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La Biblioteca del Ministerio de Educación Nacional se orga­
nizó en el año 1941. Tres años más tarde se publicó el primer 
Catálogo y, posteriormente, fueron editándose hasta cuatro Apén­
dices. 

Al especializarse esta Biblioteca en materia pedagógica y en 
Derecho administrativo, se procedió a realizar una serie de ex­
purgas de libros que no tuvieran relación con las funciones del 
Ministerio de Educación Nacional ni con las antedichas disciplinas. 
Esto dio lugar a que quedara invalidado el anterior Catálogo y se 
realizase el que aquí presentamos. No se incluyen las obras pe­
dagógicas por constituir con ellas un Catálogo independiente for­
mado por tres volúmenes publicados en los años 1955, 1959 y 1960, 
más un cuarto volumen cuyo original está ya en la imprenta. Con­
tiene la Biblioteca cerca de 30.000 volúmenes. 

El Catálogo de materias sigue la clasificación «Decimal» en 
sus líneas generales. Las recensiones de los libros que, para orien­
tar a los lectores, figuran en las cédulas de los ficheros, no se 
insertan aquí para no hacer excesivamente extenso este Catálogo. 

Se ha creído conveniente adoptar la presentación del Catálogo 
en hojas sueltas y encuadernación mecánica, como se hizo en el 
anterior, para facilitar la agrupación de materias en sucesivas 
ampliaciones . 
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OBRAS GENERALES 

CIENCIA E INVESTIGACION. CIVILIZACION. CULTURA 

Albaredo Herrera, José María. 

Consideraciones sobre la investiga­
ción científica. Madrid. [S. Agui­
rre, Imp. l. 1951. 466 págs. 23 l'm. 

-. 

Die Entwicklung der For.�chung in 
Spanien. Koln und Opladen. W esl· 
deulscher Verlap;. (19561. 60 páp;s. 
l'On lám. 24 l'm. 

JI alor formalivo de la investiga­
ción. Discurso leído en el acto de 
su recepción... y conleslación de 
don José Casares Gil, el 3 de junio 
de 1942. Madrid, R. Academia de 
Ciencias Exactas, Físicas y Natura­
les. 1942. 48 páp;s. 24 l'm, 

Alcázar Anguita, Eufrasio. 

Técnica y peritación caligráficas. 
Tercera edición corregida y aumen­
tada. Madrid. Imp. T. P. A. 1943. 
215 páp;s. l'on ¡rrab. 22 l'm, 

Arnold, Ro�rt. 

Cultura del RenacimiP1do. Tradul'· 
l'ión de Salvador Minguijón y 
Adrián. 3," edición. Barcelona. 
EdiL Labor, [I 936). 183 págs. +

XVI láms, 18 cm. 

Asocioción Española para el Progreso 
de las Ciencias. 

IV Congreso (15.20 junio 1913). Re­
seña de los prinr.ipales estahled-
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mientos científicos y laboratorios 
de investigación de Madrid, Ma­
drid. A. E. P. C. 1913. 280 págs. 
21 l'm, 

Aunós, Eduardo. 

El trabajo intelectual. Conferencia 
pronunciada en la Real Academia 
de Jurisprudencia el día 7 de ma· 
yo de 1952. Madrid. Imp. Viuda de 
Galo Sáez. 1952. l 06 págs, 17 cm. 

Berl, Emmanuel. 

El porvenir de la cultura occiden­
url. ,Buenos Aires. Argos, 1947. 
112 págs. 20 l'm. 

Be1t, J. w.

Cómo investigar en educación. Ver­
Mión españolo y adaptación de Gon­
zalo Gonzalvo Mainor. Madrid. 
Edic.. Morara. [1961). 358 págs. 
21,5 l'm, 

Cooperacián 

La -- europea Pn la investiga. 
ción nuclear. París, Unesco. [1954). 
26 págs, 21 cm. 

Cha'llaye, Felicien. 

Metodología de las ciencias. Tra­
ducción de Emilio Huidobro y 
Edi1h Tech de Huidobro. Barcelo­
na. Edil. Labor, [1935). 220 págs. 
18,S·-em. 
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Chavigny, P. 

Organización del trabajo inlf>lPc· 
tual. Traducido y anotado por Je· 
naro Artiles. 2. • edirión, Barcelo­
na, Edit. Labor. [1936]. 173 pá@'.8. 
con grab, 18,5 <'m, 

Durelli, Augusto J. 

La investigación técnico.ciPntif ica. 
Buenos Aires, Edit. El Ateneo. 
1945, 140 págs. con grab, 26 !'m. 

García Gorcés, Narciso. 

Compendio de metodología cientÍ· 
fica general. Madrid. Edit. Cocolsa, 
1945. 193 págs, 18,5 cm. 

lbáñez Martín, José. 

La investigación español,a, Madrid. 
Publical'iones Españolas, 194 7, 315 
páginas <'On grab, 25 !'m, 

1 nvestigación 

La --- científica en Pl mundo. 
Madrid. C. S. l. C. Servido de Do· 
cumental'ión. 1953. XVI + 379 pá· 
gines + 16 láms. 22 cm. 

1 nvestigations 

--- in progress in thP Vnited 
St>ates in the field of Latin Ameri· 
can Humanistics and Social SciencP 
Studies. Washington. The Library 
of Congress. 1942, 236 pá¡r;s. 26 rm. 

Joeger, Werner. 

Paid.Pia. Los idPalPs dP la cultura 
griega. Versión española de Wen• 
ceslao Roces. México. Fondo de 
Cultura Económira. 1944,1945, 3 vo­
lúmenes. 24 rm. 

Koufmann, Félix. 

Metodología de las ciPncias socia­
lPs. Versión española de Eu¡r;enio 
Imaz. Méxiro. Fondo de Cultora 
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Económica, 1946. XI + 428 págs. 
22 l'm. 

Lasso de la Vega Jiméne:i: Placer, 
Javier. 

Cómo -�" hacP una tesü doctoral o 
manual dP técnica de la documen­
tación cienti/ica y bibliográfica. 
San Sebastián. Edit. Internacional. 
1947. XVII + 619 págs. 22 <'m. 

Laín Entralgo, Pedro. 

Cajal y Pl problf'ma del sabPr. Ma­
drid. Ateneo. 1952. 48 págs. 18,5 cm. 

Loro Tamayo, Manuel. 

Organización actual df' la invPsti­
gación científica. Madrid. [ Tip. Ate· 
nas]. 1946. 46 págs. 24 <'m. 

Mallort, José. 

La· organización científica del tra· 
bajo m España. Madrid. Asocia­
dón Española para el Progreso de 
las Ciencias. (s. L), 104 páf!s. 23,5 
centímetros. 

Martín Souros, Juan. 

Los mPdios en la investigación. Lec­
ción inaugural, 1956-1957. Zarago­
za. Universidad, (1956]. 65 págs. 
25 rm. 

Millos Vallicroso, José Moría. 

Estudios sobrP historia dP la ciPn· 
cia española. Bar!'elona. C. S. l. C. 
1949-1960, 2 vols. 22,5 rm. 

Ramón y Cajal, Santiago. 

Regla., y consejos sobre la investi­
gación ciPntí/ica (Los tónicos de la 
voluntad). Discurdo leído ron ora­
síón de la recepción del autor en la 
Real Arademia de Ciendas Exac­
tas, Físiras y Naturales, 7.ª edirión. 
Madrjd. R. A. de Ciencias Exactas, 
Físicas y Naturales, 1935. 301 pá­
ginas. 18 rm. 
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Recontres lnternationoles de Gene­
ve, 1955.

Geor¡,;es Duhamel y otros, La cul­
turp PSt..('lle Pn péril? Débat sur 
ses rnoyens de diffusion: presse, 
rinéma, radio, télévision, Texte 
des conférences et des entretiens 
or¡,;anisés par les Rerontres lnter­
nationale,, de Geneve. Neuchatel. 
Edit. de la Baronniere. 1955. 363 
pá¡,;inas + 3 hoj, 21 rrn. 

Reloño, Emilio y Alfredo. 

Hi.ttoria gráfica dP la Pscritura. Ma­
drid, C. S. l. C. lnst. «San José 
de CelesanZ> de Pede ¡¡o¡¡íe, 1949. 
241 pá¡,;s. ron ¡¡reb. + 1 hoj, 19,5 
ren tí metros, 

Roth, León. 

El pPnsamiPnto judío como factor 
de civilización, París, Unesco. 
l 1954 J. 68 pá¡¡s. 21,5 rm. 

Ruiz del Castillo y Catalán de Ocón, 
Carlos. 

La .,,,critura y la publicidad PII sus 
rPlacionPS con el sabn, Ma<lricl. 
lnst, de España. 1951. 32 pá¡tS. 24 
rentímetros. 

Tro y Ortclano, Juan de. 

Examf'n dP la época y del lugar Pn 
qup sP invPnt,¡ fo pscritura. Madrid. 
Imp. Alejandro Gómez Fuentene• 
bro, 1862, pá¡¡s, 23-45, 23 t·m. 

BIBLIOGRAFIA. CATALOGOS 

Academia de Ciencias Morales y Po­
líticas. 

PublicacionPs, Madrid. At•ademia 
de Cienrias Morale• y Polítiras. 
1857-1955. 4 vols. 24 rm, 

Academia Española. 

Obras publicadas. Madrid. A. Es­
pañola. l 936. 8 pá¡¡s, 15 rm. 

Alcacer y Martíneir, Mariano. 

· Catálogo razonado de obras impre­
.,as Pn Valladolid. 1481-JH()(), Va­
lladolid. Imp. Casa Sorial Católira. 
1926. 890 pá¡¡s. 27 rm, 

-. 

Catálogos de las biblioteca., uni­
versitaria y provincial (Santa Cruz) 
de Valladolid. Valladolid. Case So­
rial Católira. l 923. 466 pá ¡¡s. 23 rm . 

A9uíló y Fúster, Mariano. 

Catálogo d., obras Pn lengua cata­
lana impresas dP.,dP 1474 hasta 
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JBW. Madrid. Surs. de Rivadeney­
ra, S. A. 1923. XIX + 1077 págs. 
27 rm, 

Alnirez de la Braña, Ramón. 

Catálogo., d., la bibliotPca provin­
cial de Lt>ón. 2.• edirión rorre¡¡ida 
y aumentada. Bibliotera Provinc-ial. 
1897. 2 vols. 21 rm. 

Antonio, Nicolás. 

Bibliotheca hispana VPtu., .,ivP his­
pani scriptorPs qui ad Octaviani 
Augu.Ho aevo ad annuum Christi 
MD florverunt. Matriti. Viduam 
et Ht>redes D. Joachimi !barra. 
l i88. 2 vols. con grab. 37 cm. 

Es rontinuación de esta obra, Bi­
bliothf'ca hi.<pana nova sivP hispano­
rum scriptorum qui ad anno MD 
ad MDCLXXX/V florvf're noticia. 
Matriti. Joachimi de !barra. l 783-
1 788. 2 voJs. 

Anuario 

--- dPl libro y de las artl'S grá­
ficas. Catálogo de los libro., publi-

• 



cados Pn España. Madrid, (S. e.). 
1945-1947, 3 vols. 26,5 cm, 

.Arribas Paláu, Mariano, 

Alta Comisaría d., España Pn Ma­
rruPcos, Catálogo de autor.,., de l-a 
Biblioteca (Sección PuropeaJ. Te­
tuán. Alta C. de E. ,en Marruecos. 
1953, 160 páp;s, + 2 hoj, 34 cm. 

Ayuntarniento ele Madrid. Sección de 
Cultura e lnforrnacián. 

Catálogo di• las obras prest'ntadas 
Pn la Feria Nacional dPl Libro dPl 
año 1949. Madrid. Ayuntamiento. 
1949. 21 páp;s, 19 cm, 

Bibliografía 

--- dP c .. ntroamérica r df'l Ca­
ribP, Compilada hejo los auspicios 
dt" la Unesco por la A p;rupeción 
Bibliofll'IÍÍil'a Cubana Josi Toribio 
Medina y realizada por la Direc· 
dón Gent"ral dt" Archivos y Biblio­
tecas dt" España, Director técnico, 
Ft"rmin Pedraze Sarausa. Madrid. 
Junta Técnin dt" Archivos, Biblio­
tt"ca,; y Museos de España, 1958-
1960, 2 vols, 25 cm. 

Bibliografía 

--- Pspañola. Madrid, Dirt"cdón 
General de Archivos y Bibliotecas. 
1959-1962. 4 vols, 24 cm. Compren­
dt" los años 1958 a 1960. 

Biblioteca Central de la �gonizoción 
Nacional ct2 Ciegos. 

CGtálogo., de la Biblioteca CPntral 
d,, la Organización Nacional J., 
Ciegos y d., la BibliotPca d., la o ... 
lPgación Provincial de Madrid. Ma­
drid. O, N. C. 1942. 63 páp;s, 21 cm. 

Biblioteca de la Dirección General de 
Marruecos y Colonias. 

Catálogo d,, auto,.,., y obra., anó­
nimas. Madrid. Dirección General 
dt" Marruecos y Colonias, 1945, 321 
páp;inas + 1 hoj, 27 cm. 
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Bibliotecca de lo Escuelo Superior de 
Arquitectura de Madrid. 

Catálogos. Madrid. E. S. A. 1904-
1917, 2 vols. 23 cm. 

Biblioteca Nacional. 

Fit'sta dPl Libro. Año 1942. (Catá­
logo d., la Exposición). Madrid. Bi­
blioteca Nacional. 1942. 8 págs. 22 
centímetros. 

Biblioteca del Ministerio de Instruc­
ción Pública y Bellas Artes. 

Catálogo. Madrid. M. dt" l. P. 
y B. A. 1926. 130 páf[s. 20 rm. 

Biblioteca Pública y del Instituto de 
Pcnteyedro. 

Primera expos,c,on de clásicos. 
Pontevt"dra. Cuerpo Facultativo dt" 
Archivo., Bihlioteras y Must"os. 
1942. 35 páf[s. 22 cm. 

Bustornantc y Urrutia, José María, 

Caliilogo gPnPral alfabético dP au­
tore� dP lu BibliotPca dPl «Doctor 
Lago>. Santia110. Tip. «El Eco Fran­
ciscano>. 1929. XVI + 527 páp;s. +
6 láms. 25 cm. 

---. 

Catálogo., de la Bibliouca «Amé­
rica>, Le Coruña. Imp. Rot"I. 1927-
193 l. 3 vols. 25 cm. 

---. 

Catálogo., dP la BibliotPca univer­
sitaria. Indice p:eneral alfabético dt" 
autores, traductores, comentaristas, 
editores o impresores, lugares de 
impresión, materias y títulos de 
los rarálo¡tos. Santiago dt> Compos· 
tela. Universidad. 1948. 2 vols. 25 
rentímetros. 

Cotalina Gorcio, Juan. 

BibliotPca d., Pscritores dP la pro­
vincia de Guadalajaro y bibliogra­
fía dp la misma luMta el .,iglo XIX. 

•



Madrid. Establ. Tip. «Sucs. de Ri, 
vadeneyra>, 1899. XII + 799 pá¡¡s. 
28 rm. 

Catalina García, Juan. 

Ensayo de una tipografía complu­
tense. Madrid. Imp. dP Manuel Te· 
llo. 1889, XII + 673 pá¡tS, 27,5 cm. 

Catálogo 

de la bibliotl'ca del exce, 
lentísimo señor don Pedro Caro 
Sureda.. Trasladada a esta corte des­
de Palma de Mallorca. Madrid. 
Imp. Francisco Roip:. 1865, 211 pá­
p:inas. 25 rm. 

Cotólogo 

--- de las bibliotl'ca,s populare.s 
españolas en las repúblicas hispa· 
noamericana.,. Madrid. Imp. San 
Marro�. 1934. 61 pá¡i:s, 20 cm, 

Cotálogo 

general de la Ubrería Es­
pañola e Hispanoamericana. Años 
1901..1930. Autores. Madrid. Cáma· 
ras Oficiales drl Libro. 1932-1951. 
5 vols. 27,5 cm. 

[ Centro de Estudios Sindicales]. 

Selección de publicaciones interna, 
cionale.s. Director, Eloy Guerra Ba­
llespín. Madrid. Or¡,;onización Sin­
diral de F. E. T. y de las J. O. N.S. 
1959. 283 pá¡i:s, 21 <·m. 

Comisión Ejecutio,o poro el Comercio 
Exterior del Libro, 

Libro., españoles, Catálogo suple­
mento, Madrid. C. E. C, E. . 1953.
4 vols, 28 cm. 

Cotorelo y Mari, Emilio. 

Discurso acerca de las obras publi­
cados por la Real Academia Espa­
ñola, leído en la ]unta pública di' 
7 ele octubre de 1928. Madrid. Real 
Academia Espaiíola. 1928. 91 pág1. 
ron 11rab. 27 rm, 
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Couceiro Freijomil, Antonio, 

Enciclopedia gallega. l. Diccionario 
biobibliográfico de escritores. San­
tiago de Compostela. Edit. dp lo� 
Bibliófilos Gallegos. 1951. 402 plÍ· 
l!inas. 25,5 rm. 

Cuadro y Escrivá de Romaní, Luis 
de lo. 

Mini�terio del Aire. Bibliotera Cen• 
tral. !:atálo¡,;o de Materias, Madrid. 
M. del Aire, 1961. 732 pá¡i:s. 21,5
rentímetros, 

Donoso-Cortés y Mesonero-Roma­
nos, Ricardo. 

Libro.,, folletos y revistas publica­
dos por ingenieros industriall's, Ma­
drid. Escuela Especial dP l. Indus­
triales. 1952. 113 páp:s, 21 cm. 

EcheY"Orria Mortine:i: de Morigorta, 
Lomberto. 

Nota., críticas a algunas reciente& 
publicacio11es it-alianas. (S. l.). L Ti­
po l(l'afía F1o-rez. 1951), 17 páp;inas, 
24 rm. 

Entrambasaguos, Joaquín de. 

La biblioteca de Ramírez del Pra­
do. Madrid. C. S. l. C. 11181, Nico, 
lás Antonio, 1943. 2 vols. 16 rm. 

[ Escolar Guglieri, Dukenombre de 
Mario), 

Tribunal Supremo. Catálogo si&te· 
mático di' .su biblioteca. Madrid. 
Tribunal Supremo. 1951. 331 págs. 
27 cm. 

Escudero y Perosso, Francisco. 

Tipografía hÍ!!palf'rue, Anales bi. 
bliográficos de la ciudad de Sevilla 
desde el establecimiento de la im· 
prenta hasta fines del siglo XVIII. 
Madrid. Sucs. de Rivadeneyra. 1894. 
XIX + 656 pá¡i:s. 27,5 rm, 

L 



Escuela de Artes y Oficias Artísticas 
de Madrid. 

Publicacione.,. Madrid. E. A. O. A. 
(S. e.). 4 hoj. 16 cm.

Exposición de Bibliografía Española. 
Milán-Roma, 1958. 

Catálogo de la exposición de bi­
bliogra/ía española con la colabo­
ración de las Direccione., Generales 
de Archivos y Bibliotecas y de Re­
lacione., Culturales d.e España. Mi· 
lán-Rome. Embojada de España en 
Roma. 1958. i4 páp:s. + 8 láms. 
21 em. 

Exposición del Libro Español. Bue­
ncs Aires, 1946. 

Relación de algunas de las obras 
publicadas en España durante los 
último.� siete años, que exhibe la 
Cámara Española de Comercio en 
la., Sal-as de Exposición de la Di­
rección General de Cultura. Bueno., 
Aires, nodembre 1946. Buenos Ai· 
res. Cámaro Española de Comercio. 
1946. 215 páp:s. + 13 láms. 23 rm. 

Exposition du Livre Espagnol Con­
tempo1oin. París, 1952, 

---. Madrid. Dirertion Génére­
le des Relations Culturelles. l]952]. 
LIV + 385 páp:s. 24,5 em. 

Exposition du Livre Espagnol o Que­
bec, 1952. 

Oferte par le Minislre des Rela­
tions Exthieures du Gouvemement 
espagnol a l'occasion du Centmaire 
de l'Université Laval. (S. l., S. e.). 
1952. 40 páp:s. 21,5 rm. 

Fichas 

telegráficas. 2.742 JUICIOS 

breves de libros publiredos por la 
reviste «Almo-Meten. [Zara1_1oza. 
Tip. Cervantes]. 1947. 156 págs, +
2 hoj. 21 em, 

Florens, Luis. 

Bibliografía bibliOlecoMgica co­
lombiana. Bo11:otá. [Edil. Lito], 
1956. 57 pá11:s. 24,5 rm. 

Funclación Lázaro Goldiono. 

Revistas y libros ingresados 1•11 la 
biblioteca durante el año 1954. Ma­
drid. !Tirado en multieopisle.) 33 
hojas, 31,5 rm. 

Galindo Romea, P. 

La biblioteca de Benedicto XIII 
(Don Pedro de Luna}, Lección 
inaugural 1929-1930, Zaragoza. Uni• 
versidad. [1929], 220 páp:s, 24 em. 

Gallarda, Bortolomé José. 

Catálogo de la librería de ,Ion 
Juan Nicolás Bühl de Faber perte­
neciente ,•11 el dia a la Biblioteca 
Nacional, enmendado y anotado 
por don Cayetano Alberto de la 
Barrera. Madrid. Bibliotere Nerio• 
nel. 1923. 91 págs, + 2 hoj, 28 em. 

Givanel y Mas, Juan. 

Catálogo de la Exposición Biblio­
gráfica Hispanoitaliana de los si­
glos X VI a X VI JI ( celebrada en 
noviembre de /94-0). Con un tribu· 
to 11 don Eduardo Todá y Güell 
por Felipe Matéu y Llopis. Barre­
lone. Imp. Cesa P. de Caridad. 
1942. 64 pá�s. + 8 hoj ron �ah. 
23 rm. 

Guastovino Gollent, Guillermo. 

Catálogo de autores de la Biblio­
teca General d,el Protectorado (Cen­
tral). Tetuán. Alt11 Comisaría de 
España t'n Marruecos. 1946. 677 
páginas -+ 2 hoj, + 8 láms. 28 rm. 

Guostavino Gallent, Guillermo, y 
Carlos Rodríguez Joulío Saint Cyr, 

Catálogo de materia., ( obras rela­
livas al Islam y A/rica) de la Bi. 
blioteca General del Protectorado. 
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Tetuá11. Alta ComÍJ!aría de España 
en Marrueros. 1952. 608 + l pá ¡r. 
28 rm. 

[Gutiérre:z: Alamillo, Fernando, y 
Laura del Valle]. 

PublicacionPs dPl Jn.9tituto Nacio· 
na/. dP Previsión. Catálogo dP la 
biblioteca 1942. Madrid. l. N. P. 
1943. XVI + 516 pá11s. + 2 lámo. 
21 cm, 

lnclex 

--- Bibliographicus. París. Unes­
co. l l 952]. 52 páp:s, 27 rm, 

Información 

--- de libros. [Madrid]. Minis• 
terio de Educación Nacional. Se· 
rretaría General Témica. Serrión 
de Publicaciones. 1957. 4 hoj. 23,5 
centímetros. 

1 n1tituta de Estudios Políticas. 

Catálogo de obra.� publicadas. Ma· 
drid. l. E. P. 1955. 59 págs. 21 rm. 

Instituto Geológico y Minero de Es­
paña. 

Las publicacionPs d,•l ---. Ma· 
drid. l. G. M. E. 1952. 35 pá¡rs. +
l ¡rráf. pleg. 27 cm. 

Instituto Nacianol de Pre,,-isión. 

Catálogo dP la bibliotPca. Madrid. 
l. N. P. 1943-1946. 4 vols. 21 rm. 

Jiménez Catalán, Manuel. 

Ensayo dP una tipografía :;aragoza• 
na b los .,iglos XVII y XVIII. 
Zaragoza. Tip. «La Académica>. 
l 929. 2 vole. 28,5 rm. 

Janes, C. K. 

A bibliography of latin amPrican 
bibliographies, W ashin11ton, U. S. 
Government Printing Offir.e, 1942. 
307 págs, 23 rm. 

Junta ele Intercambio y Adquisición 
de Libros y Rnistas para Biblio­
tecas Publicas. Madrid. 

Catálogo de la BibliotPca CPntral 
CirtulantP, Tomo I (números 1 a 
2.138). Madrid. J. l. A. L. R. 1946. 
XIV + 573 pá�. + l hoj. 21 rm. 

---. 

lnvPntario dP obr1s PxislPntPs Pn Pl 
DPpásito. Madrid. J. l. A. L. R. 
1944. 294 1>á11s. 21 rm. 

Larrea, Carlas Manuel. 

Bibliografía científica dPl Ecuador. 
Madrid. Edk Cultura Hispánira. 
1952. 492 pá11�. 24,5 rm. 

Librairie 

La --- fraru;aise. Catalogue gé­
néral de., ouvragP., parus du 1•• 
janviPr 1954 au l°' janvier 1955.

París. Au Cerrle de la Librairie. 
l 1955]. 643 pá ¡rs. 27 rm. 

López, Ata�osio. 

La imprenta Pn Galicia, Siglos XV­
XV ll f. Madrid. Patronato de la Bi­
bliotera Nacional. 1953. 289 págs. 
+ 2 hoj. 28,5 rm. 

Magdalena Redondo, Ricardo. 

Cauílogo de la BibliotPca popular 
dP Valladolid ( autore., y obra., anÓ• 
nimm). Valladolid. B. P. 1945. 436 
pá�nas. 24 rm. 

Martín, Enriqueta. 

lntPrnational lnstitute for Girls in 
Spain. Catálo110 de la biblioteca. 
Madrid. l. G, S. 1955, 235 pá11e, +
1 hoj, 21 rm. 

Martinez Anibarra y Ri,,-es, Manuel. 

Intento dP un diccionario biográfi­
co y bibliográfico de autores de la

provincia dP Burgos. Madrid. Im­
prenta de Manuel Tel10. 1889. 570 
pá¡¡inas. 28 rm. 
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Menéndez Pelayo, Morcelino. 

Bibliograf ia hispano,latina clá.sica. 
Eclición preparada por Enrique 
Sánchez Reyes. [Madrid!. Consejo 
Superior df' Investigaciones Cit'ntÍ· 
firas. l 950. 3 vols. 21,5 rm, 

Meseguer Pardo, José. 

Catálogo d1• la.1 publicacionf's del 
In.,tituto Geológico y Minf'ro de 
E.,paña. Madrid. I. G. M. E. 1947. 
364 páp. + l map. plep:. 24 rm. 

Millares Carla, Agustín. 

Ensayo dP una biobibliogra/ía de 
escritorPs naturales d., las idas Ca. 
nari.Gs (siglos XVI, XVII y XVIII). 
Madrid. Tip, de Archivos. 1932. 
716 págs, 27 rm. 

Ministerio de Educación Nacional. 
Comisario de Extensión Cultural. 

Cat&ogo df' publicacionf'., 1958. Fe­
ria del Libro. Madrid, M. de Edu­
radón Narional. 1958. 187 pá11:s. 
21 l'm, 

Ministerio de Educación Nocional. 
Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas. 

Catálogo d,, publicacionf's. Madrid. 
Dirección General de Anhivos y 
Bibliotecas. 1953-1959. 4 vols. 21 
centímetros. 

Ministerio de Instrucción Público y 
Bcl!Gs Artes. 

Catálogo nu•tódico de las obras que 
figuran f'n f.a biblioteca formada 
para la Exposición Internacional de 
Barcelona, con las publicaciones de 
los centro., de cultura qup depen­
dPn dP este Ministerio. Madrid. Mi­
nisterio de Instrucción Pública y 
Bt'llas Anes. 1929. 133 págs. 19 cm. 

Muños y Romera, Tomás. 

Diccionario bibliográfico dP los an· 
tigu.os rPinos, provincias, ciudades, 
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1:illas, iglesias y santuarios dP Es. 
paiia.. Madrid. Imp. y Est. de M. Ri­
vadt'neym. 1858. 329 páp:s, 27,5 rm. 

París, Luis. 

Museo-archivo tf'atral. Catálogo pro­
visional. Madrid. M. A. T. 1932. 
VIII. + 206 páp:s. 19 rm, 

Nueda, Luis. 

Mil libros (Recuerdos bibliográfi­
cos). Nut'Vd edil'ión revisada, corre-
11:ida y notublemente ampliada. Bar­
celona. Edit, Sopena, [1943]. 2 vols. 
21 rm. 

Oliva, Víctor. 

El libro ,•.,pañol. Edición de la Cá­
mara Oficial del Libro de Barce­
lona. Día del Libro: 7 de octubre 
de 1930, [Barcelona]. C. O. L. 1930. 
24 págs. + láms. I-XVI. 19 l'm. 

Organización de las Nociones Uni­
das para la Educación, la Ciencia 
y la Cultura. 

Unf'.,co. PublicacionPs, Catálogo ge­
nProl. Septiembre 195.1. París. Unes­
co, 1953. 32 páp:s. 21 cm. 

Orientación 

--- bibliográfica. Rt'censiont's 
publicadu en «Ecclesio>. l Madrid. 
Ecl'lesial. 1953. 15 pá(!!l. 24 l'm. 

Polóu y Dvlcet, Antonio. 

Manual dPl librero hispanoamerica­
no. Bibliografía española e hispa· 
noamericuna desde ¡._ invención 
de la imprenta hasta nuestros tiem­
pos con PI valor comercial de los 
impresos descritos. Sep:unda edidón 
correp:ida y aumt'ntada por el au­
tor. Barcelona. Paláu. 1948-1962. 
14 vols. 27 cm. 

Patronato de la Biblioteca Nocional. 

Lista de adquisiciones de libro., 
Pxtrmtjeros. Madrid. P. B. N. 1932-
1936, 1943-1945, 5 fases. 20 y 21 cm. 



Pére:a: Pastor, Cristóbal. 

Bibliografía madrüeña o descrip­
ción de las obra., imprPSIU Pn Ma­
drid. Madrid. Tip, de le Rev, de 
Archivos, Bibliotecas y MuMt'OM, 
1906-1907. 2 vols. 27,5 rm. 

Pidol y Bernaldo de Quirós, Roque. 

Catálogo para fo vPnta de una bi­
blioteca de propiPdad particular, 
libros, estampas y manu.,critos. 
[San Sebastián. Gráf. Fides l. 1944-
1945. I 04 pál!S, + l hoj, 21 rm. 

Ponce de León Freyre, Eduardo, y 
Florentino Zamora Lucas. 

Mil quinientos sPudónimo.s moder­
nos de la literatura e.,pañola (19()(}. 
1942), Madrid. l. N. L. 1942. 126 
páginas. 21 cm. 

Ramíre:a: de Arelkino, Rafael. 

Ensayo de un catálogo biográfico 
de escritores de la provincia y dió­
cesis de Córdoba, con descripción 
de sus obras. Madrid. Tip. de la 
Rev. de Arch., Bibl. y Museos. 
1922. 2 vols. 28 rm. 

Romera-Navarro, [Miguel]. 

Bibliography. Philadelphia. P. A. 
1947. 32 págs, 17 rm. 

Sánchei: Cantón, Francisco J. 

La librería dP Juan de Herrera. 
Madrid. C. S. l. C. lnst, Diego Ve­
lázquez. I94I. 46 pá�s. 24 rm. 

Seminario de Vitoria. 

Catálogo de la biblioteca. Vitoria. 
Seminario. l 19521. 753 pál!s, 27 rm. 

Senano Sani:, Manuel. 

Apuntes para una biblioteca de es­
critora& española., desdP el año 14-01 
al 1833, Madrid, Estbl. Tip. Sucs. de 
Rivadeneyra. 1903-1905, 2 vols, 27,5 
centímetros. 

Simón Diaz, José. 

La invPstigación bibliográfica sabre 
temas españoles. Madrid. Inst. de 
Estudios Madrileños. 1954. 43 páfld. 
21 cm. 

Sveriges Offentliga Bibliotek. 

Accessions-Katalog 1937. Stockholm. 
Norsted Soner. 1938. 1 vol. 23 mi. 

Tauro, Albuto. 

Anuario bibliográfico peruano de 
1951-1952. Lima. Ediciones de la 
Biblioteca Narional. 1957. 436 pá­
ginas. 24,5 cm. 

Val, Asunción del. 

Dirección GPneral dP Marruecos y 
Colonias, Biblioteca. Catálogo de 
materias, Madrid. Dirección Gene• 
rel de Marrueros y Colonias. 1949. 
XI + 380 págd, 24,5 rm. 

Vali:lenebro y Cisneros, José Maria. 

Lo imprenta en Córdoba. Ensayo 
bibliográfico. Madrid. Sucs. de Ri­
vadeneyra. 1900. 721 págs. 28 rm, 

Venezuela. Biblioteca Nacional. 

Anuario bibliográfico venez.alano 
1947-1948. Caracas. B. N. 1950. 8 
hojas + -108 pál!S, 23,5 cm. 
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BIBLIOGRAFIA DE TEMAS ESPECIALES 

Aime-Mortín, L. 

Plan d'una bibliotheque universe[. 
le; études des livres qui peuvent 
.,ervir a l'histoire litteraire et philo­
.1ophiquP du genre humain, Bru· 
xelles. Heune, Cattoir et Cíe. 1836. 
482 páp:s, 17 l'm, 

Alenda y Miro, Jenoro. 

RelacionP.1 de solemnidade.1 y fies­
ta.1 pública.� de E.1paña. Madrid. 
Est. Tip. Sul's, de Rivedeneyre. 
1903. XXXVI + 527 págs. 27,5 l'm, 

Areny Botlle, Ramón, y Domingo 
Roch Se•ino. 

Ensayo bibliográfico dP ediciones 
ilustradas dP «Don QuijotP de la 
Mancha» a partir de la primera, de 
Londres de 1617, precedido del ca­
tálogo dP la.1 que figuraron en la 
exposición celebrada en el palacio 
de la Paherí-a del 17 al 22 de junio. 
Note proemial de José Cerrera Ce­
judo. Lérida. Edit. Leridana, 1948. 
XIV + 167 páp:¡i. 24,5 rm. 

13orrantes, Vicente. 

Catálogo razonado y crítico de los 
libro.1, memorias y papeles, impre­
.1os y manuscrito.1 que tratan de 
las provincias de Extremadura. Mo­
drid. Imp. y &t. Rivadeneyre. 1865. 
320 páp:s. 28 l'm. 

Ausejo, P. Serafín. 

Reseña bibliográfica de las obra.1 
impresas del beato Diego ]osé dt• 
Cádiz (1743,1801). Prólop:o del ex­
celentísimo y reverendí.simo señor 
don Balbino Santos y Oliveira. Ma­
drid. lnst. N, del L. E. 1947. 329 
página,. eon p:rab. 24 l'm. 
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Biblioteca Central de la Diputación 
Prorincial de Barcelona. 

Catálogo de la exposición de libro.1 
cervantinos correspondiente.1 a lo.1 
siglo.1 XVII y XVIII celebrada en 
Barcelona (23 abril-7 mayo 1940). 
Barcelona. Diputer.ión Provinriel. 
1940, 4 7 páp:s, + 11 lém•. 23,5 l'm. 

Argentina. Biblioteca Nacional. 

Edicionl's del «Quijote> en la Bi. 
bliotf'ca Nacion,al. Buenos Aires, 
B. N, 1947. 62 págs. + 4 láms.
24 cm, 

Catálogo 

de la e.rposicion CPlebrada 
en la Bibliotl'ca Nacional en Pl 
tPrcer centPnario de la publicación 
del «Quijote>, [Medridl. B. N. 

1905, 105 + LV páp:s, + léms, J. 
XL. 29 l'm.

[Caryallo, Joaquín]. 

Colección Documental del Fraile. 
Madrid. Servido Histórieo Militar. 
1947-1950. 4 vols. 27 l'm, 

Catálogo 

--- de la exposicum de libro.1 
e impre.10.1 referentes a nuestra 
Cruzada y organizada con motivo 
tlel quinto anivt>rsario del glorioso 
Alzamiento Nacional. Barcelona. 
Casa P. de Caridad, 1942. 435-446 
páp:inas. 22 l'm, 

Catálogo. 

Mf'dio siglo de publicaciones de 
poesía en España. Cetálo p:o dt> re­
vistas. I Conp:reso de Poesía. Se, 
p:ovia. [Gráf. Uguina]. 1952. 51 pá­
ginas, 21 cm, 

•



• 

Catálogo Cuesta, Luisa y Modesta. 
--- de obras e.!critas por inge­
nieros de Montes. Madrid. Escuela 
Especial de Ingenieros de Montee. 
1949, 83 pág&. 25 l'ID, 

Colmeiro, Manuel 
Biblioteca de los economi.!UI.! e.!pa­
ñoles de los siglos XJ/1, XVII y 
XJ/111, Madrid. R. Academia de 
Ciencias Morales y Polítins. [1953-
1954]. 160 págs, 24,5 cm, 

La botánica y los botánicos de la 
Península hi.!panolwitana. Estudios 
bibliográficos y biográfico . Ma­
drid. Imp. y Estereotipia Rivade­
neyra. 1858. 216 págs, 28,5 cm.

Commiuion "'4ationale Canadienne 
pour l'Uneaco. 
Li.!te de livres sur l' Asie et certai, 
nes parties de l'Afrique d l'inten­
tion des Canadiens editée, par 
G. M. Wickens. [Toronto. Univerei,
ty of Toronto Presa]. [1961], 46
páginas. 22,5 cm.

Cotarelo J Mo,i, Emilio. 
Diccionario biográfico y bibliográ. 
fico de calígrafos españole�. Ma­
drid. Imp. Revista de Arch., Bibl. 
y Museos, 1916. 342 págs, + 1-101 
láminas. 27,S cm, 

Criado y Domíngues, Juan P. 
Literat,os españoles del siglo XIX.

Apuntes bibliográficos. Madrid. 
Imp. de Antonio Pérez Dubrull. 
1899. 196 págs. 22 rm. 

[Cuadro y E,crivá de Romoní, Luis], 
Ministerio de Educación Nacional. 
Biblioteca. Cat.álogo de la Sección 
de Educación y Enseñanza. Madrid. 
M. de Educación Nacional. Sección
de Publicaciones. 1955-1960, 3 vols. 
21,5 cm.

-· 17
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·Catálogo de obras iberoamericanas 
y filipinas de la Biblioteca Nacio­
nal de Madrid. Madrid. Biblioteca
Nacional. 19S3. VII + 322 p,p. 
24,5 cm.

Escuela Elemental efe Trabajo de 
Barcelona. 

Catálogo de publicaciones para en­
señanza técnico-profesional. Barce­
lona, E. E. T. 1946, IS págs, 21 cm. 

Exposición Antológica del Tesara Do­
cumental, Bibliográfico y Arqueo­
lógi_co de España. Madrid. 
Dócumenio.,; libros y piezas de mu. 
seo expuestos. Madrid. Biblioteca 
Nacional. (S. a.). 13 págs. 31 cm. 

Exposició11 Bibliográfico Cervantina. 
Madrid, 1947, 

Cat,álogo de l-a primera Exposición 
Bibliográfica Cervantina, íMndrid]. 
Biblioteca Nacional. 1947. 2 vols. 
24 cm. 

Expa.ición Bibliagráfica Sefardí Mun­
dial 18 de noviembre a 19 ele di­
ciembre de 1950. 
Car,álogo, Madrid, Biblioteca Na­
cional. 1959, XVI + 173 págs, +

12 láms, 23 cm, 

Exposición 

-- cervantina en la Biblioteca 
Nacional para conmemorar el 
CCCXXX aniversario de la muertt> 
de Miguel de Cervantes Saavedra, 
Catálogo, Madrid. Biblioteca Na, 
cional. 1946. 182 págs. + 49 lime. 
24 cm. 

Exposición 

--- de libros españoles antiguos 
y modernos referentes a los Esto­
dos Unidos y de obras de autores 
norteamericanos traducidas y publi­
cadas en España, Barcelona. Imti-

1 

• 



lulo de Estudios Norteamericanos 
y Casa Americana, 1956, 77 págs. 
24,5 cm. 

Fernánde:i: Duro, Cesáreo. 

Colección bibliográfica• biográfica 
de noticias referentes a la provino 
cía de Zamora o materiales para 
su historia, Madrid. Imp. y Fund. de 
Manuel Tello, 1891. 579 págs. %7,5 
centímetros. 

Flores, Raúl Humberto. 

Catálogo de tesis doctorales de las 
Facultades de la Univenidad de El 
Salvador. El Salvador, Edit. Uní· 
versitaria. 1960. 582 páp. + 20 boj, 
22 cm. 

Foulché-Delbo1c, Isabel y Julio Puyol. 

Bibliografía de R. Foulché-Delbosc 
(1864.).929). Madrid. Tip. de la 
Rev, de Arch,, Bibl. y Museos. 
1931, 173 págs, 24,5 cm, 

Gabinete de lectura de Santa Tere­
sa ele Je1ú1. 

Catálogo critico de libros para ni­
ños. 1957-1960. Madrid. Servicio 
Nacional de Lectura. 1961. XVIII 
+ 314 págs, 24 cm.

---. 

Catálogo de la Expmición de li­
bros para niliM. Navidad 1951. Ma, 
drid. Consejo Sup, de Mujeres de 
Acción Católica. 1951. 4Ui0 págs. 
27 cm. 

García Moreno, Melcho,, 

Catálogo paremiológico, Madrid. 
[Imp. Sociedad Española de Artes 
Gráficas]. 1918. 4 boj. + 249 págs. 
con grab. + 38 págs. 26 cm. 

Gil Ayuso, Faultino, 

Noticia bibliográfica de textos y 
disposiciolles legales de los reinos 
de Castilla impresos en los siglos 
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XVI y XJ/ll, Madrid. Patronato de 
la Biblioteca Nacional 1935. 465 
páginas, 28 cm. 

Giyanel y Mas, Juan. 

Catálogo de la Exposición de Ico­
nografía Cervantina celebrada en 
mayo de 1942 precedido de un 
estudio acerca de los retratos de 
Ceroante., ... y un apéndice sobre 
medallas, por Felipe Mateu y Uo­
pis. Barcelona. Casa Prov. de Cari­
dad. 1944. 127 págs, + XLIV lám. 
24 cm, 

---. 

Biblioteca Central. Catálogo de la 
colección cervantina. Barcelona. Di­
putación Provincial. 1941. 416 pági­
nas. 26,5 cm, 

Goloyard�s Vilo, Miguel. 

Biblioteca del Palacio de Perala­
da. Colección documental y biblio­
gráfica dedicada a las fieseas con­
memorativas del quinto Centena­
rio de los Reyes Católicos. Expo­
sición organizada por los Amigos 
de los Museos, en el Salón del Ti­

neU. Barcelona. Artes Gráficas. 
Trayter, 1951. 89 páp. + 3 láms. 
17 cm. 

Gómez Ocerín, J. 

Acerca de l0$ obras de Lope de 
Vega, Madrid. R. Academia Espa­
ñola. 1916, páp. 184,193. 24,5 cm. 

González Palencia, Angel. 

Publicaciones de Angel González 
Palenci-a. Madrid, Sucs. de J. Sán­
chez Ocaña, 1947, 26 págs. 24 cm. 

[Herrero García, Miguel]. 

Catálogo de la Exposición del Li­
bro Español de Arte. Barcelona, 
1953, Madrid. l. N. L. E. 1953. 71 
páginas. 24 cm. 

•

• 



• 

• 

Holmstrom, J. E. 

Bibliographie de dictionnaire.s ,cien­
tifi.que.s et technique.s multilingue.s. 
París. Uneseo. 1951. 227 págs. +

2 hoj, 24 cm. 

lnclex 

--- tran.slationum. Repntoire in • 
ternalional de.s traduction.s. lnter­
national bibliography of tran.sla­
tion.s. París. Unesco, 1952-1957. 3 vo­
lúmenes. 27 cm, 

Latono, Felipe. 

Bibliotecw antigua y nueva de e,­
critore, aragone.se.s de Lal<U.sa au­
mentodw y refundidas en f ormc de 
Diccionario bibliográf ico-biográf i­
co, por don Miguel Góme: Uriel. 
Zaragoza. Imp. de Calixlo Ariño. 
1884-1886. 3 vols. 27 rm, 

Libros 

-- de religión. Madrid. I.N.I.E. 
1959 l vol. con grab. 24 cm. 

López Sffrono, Motilde. 

Bibliografía de arte e.spañol y ame­
ricano 1936-194(), Madrid. C.S.I.C. 
lnst. Diego Velózquez. 1942. 243 
páginas. 27 cm. 

Llaneza, Moximino 

Bibliografía del U. P. M. Fray Lui, 
de GNmada. Salamanca. Imp. Ca­
latrava. l 926. l vol. 25 cm. 

Mortí G,-ojoles, Froncisco. 

En.sayo ,-le un diccionario biográfi­
co y bibliográfico de lo.s poeuu que 
florecieron en el Reino de Valen­
cia ha.sta el año 1700. Madrid. Im­
prenta de la Rev. de Arch. Bibl. y 
Museos. 1927. 489 págs. 28 cm • 

Mateu Uopi1, Felipe, 

Cat&ogo de la Expo.sición Biblio­
gráfica celebrada con motivo del 
IV Centenario de la muerte de Lui.s 
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Vive.s (15 mayo-15 junio 1940),;
Barcelona. Casa Provincial de Ca­
ridad. 1940. Il2 págs, + l lám. +·

2 hoj, 23 cm. · · · 

Medina, Pedro de 

Clá.sico, españole.s, l. Obra.s de Pe­
dro de Medina. Edición y pr6lo�o 
de Angel González Palencia. Ma­

drid, C, S. l. C. 1944. LII + 5441 

páginas con grab. 26 cm, 

Mi11ores Corlo, Aeu1tí•. 

Nouu bibliográficw acerca de Ar­
chivos Municipale.s, 

0

edicione.s de }i­
bro.s de acuerdo y coleccione.s de 
docwnento., concejile.s. [2.ª ed.). 
Madrid. Direc. Gral, de Archivo& y 
Bibliotecas. l 952. 172 págs. 21 crp; 

Múgico, Plácido. 

Bibliografía Suarecian« con una in­
troducción .sobre el e.stado actual 
de los e.studios suareciano.s, por 
Eleuterio Elorduy, Granada. Cáte­
dra Suáres. 1948. 

Poláu Clavero,, >.gu1tín, y Eduordo 
Ponce de León, 

En.sayo de bibliografía marítima 
e.spaiíola. Madrid. [Barcelona. Casa 
Provincial de Caridad]. 1943, CIII 
+ 461 págs, 25 cm.

Pérez, Ramón D. 

Homenaje a Brucán en el IV Cen­
tenario de .su muerte (1542-1942). 
Catálogo de la Expruición Biblio­
gráfica. Corif erencia leida en la 
mi.sma. Bar elona. [Casa Provincial 
de Caridad]. 1944. 47 págs. con 
¡p:'ab. 23 cm. 

Pérez Postor, Cristóbal. 

Noticiw y documento.s relativru a 
la Historia y Literatura española.s. 
Madrid. Tip, «Rev, de Arch. Bibl. 
y Museos>. 1911-1926. 4 vols. 24 cm. 

r 



Plasa E1c:udero, Luis María. 
Catálogo de la Exposición biblio­
gm/roa de Elio Antonio de Nebri­
ja, celebrada en conmemoración 
del V Centenario de su nacimien. 
to (1444.J.944). Blll'celona. Dip. Pro­
vincial 1950, XV + 39 págs. + 17 
hojas con grab. 24 cm. 

Poesía 

, teatro r novela, Madrid. 
L L. E. 1959. l vol. 24,5 cm. 

Rada y Delgado, Juan de Dios de la. 

Bibiiograf ía numismárica española 
t:on apéndices. Bibliografía numis­
mática portuguesa y ... la de auto• 
rés extranjeros. Madrid. Biblioteca 
Nacional. 1886. XIII + 622 págs. 
27 cm. 

Ri belles Comín, José. 

Bibliosra/ia de la lengua valencia-
• na. Madrid. Imp. de la Rev, de

Arch. Bibl. y Museos. 1920-1939.
3 vola. 27,5 cm.

Río y Rico, Gabriel Martín del. 

. Catálogo bibliográfico de la sec­
ción de Cervantes de la Biblioteca 
Nacional. Madrid. Biblioteca Na• 

cional 1930. XVIII + 915 págs. 
28 cin. 

Ri...e,a Monesc:ou, S., y S. García Lá­
pes. 

Expruición Bíblica · (24 · IV -1944). 
Catálogo. Valladolid. Tip. Cuesta. 
1944. 33 págs, + 10 láms. 21,5 cm. 

Rinra Monescou, S. 

Fiesta del Libro. Exposición: Re­
cuerdos de Valladolid de la época 
de Cervantes (1547-1616). Catálogo 
(23-IV-1947). Valladolid. Universi· 
dad. 1947. 47 págs. + 5 láms. ·+ l 
gráfico pleg. 22 cm. 

---. 

Fléstc del Libre. Exposición: Li­
brot de Historia de España (hasta 
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1800) 23-IV-1952. Catálo,co. Valla­
dolid. Universidad, 1952. 73 págs. 
21 rm. 

Ruiz Cobriacla, A9u1tín. 

Aportación a una bibliografía de 
Goya. Madrid. J. T. A. B. M. 1946. 
198 plÍgs. con l lám, + lám. 1-LIX. 
21,5 l'm. 

Salón Internacional del Libro de 
Arte. 

Catálogo de la sección española en 
el Salón Internacional del Libro de 
Arte organizado por la Asociación 
Nacional del Libro de Arte fran· 
cés en el Petit Palais de Beaux Arts 
dt> la Villa de París. Madrid, Imp. 
Blass. 1931. 28 págs. + 17 hoj. l'On 
lámina. 19 cm, 

Sancho, Glorio, y Anito Carrasco. 

Catálogo de las obras que figura­
ron m la Exposición Bibliográfica 
del Movimiento. Barcelona. Casa 
Provincial de Caridad. 1942. pági­
nas 139-162. 22 rm • 

Sontiogo Rodríguez, Miguel. 

Catálogo de la biblioteca cervanti· 
na de don José María de Asensio y 
Toledo, con un prólogo de Angel 
Palencia y una noticia biográfica 
por Enrique Lafuente Ferrari. Ma· 
drid. Gráf. Ultra, S. A. 1948. 232 
páginas + l hoj. 26,5 cm. 

Servic:io Histórica Militar. 

Diccionario bibliográfico d e l a 
Guerra de la Independencia espa, 
ñola (1808-1814). Madrid. S. H. M. 
1944-1947. 3 vols. 26,5 cm. 

Simón Días, José, 

Estudios sobre Menéndez y Pela· 
yo. Madrid. lnst. de Estudios Ma­
drileños. 1954. 72 págs. 21,5 l'm. 

•

• 
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Somo:i:a de Montaoriu, Julio. 

Inventario de un joveUanista. Ma­
drid. Sucs. de Rivadeneyt'a. 1901. 
1 lám. + 295 págs. + 1 boj. pleg. 
27,5 cm. 

Tar,é, José. 

Prólogo a una edición de la «Imi­
tación de Cristo>. Barcelona, Casa 
Provincial de Caridad. 1942. pági• 
nas 484-488. 22 cm. 

Tejero y R. ele Moneado, José Pio. 

Biblioteca del murciano o Pmayo 
de un Diccionario biográfico y bi· 
bliográ/ico de la literatura en Mur­
cia. Madrid. Tip. de la Rev, de 
Arch. Bibl. y Museos. 1924-1941. 
2 vols. 28 cm, 

Toda y Güell, Eduardo. 

Bibliografía e.spañola de Cerdeña. 
Madrid. Tip. de los Huérfanos. 
1890. 326 págs. 26,5 cm.

[Tol1ada, Froncisco]. 

Exposición hi.stórica del libro e.s­
paiiol. Madrid. l. N. L. E. 1944. 
65 hoj. con grab. 17,S cm. 

Tortajada, Amacleo, y C. de Amoniel, 

Maieriales de inve.stigació,a. Indice 
de arúcalru de revistos (11N19.J949), 
Madrid, C. S. l. C. 1952. 2 vol11, 
25 cm. 

Vol, Moría Asunción del. 

Catálogo de la Expo.sición de libro.s 
e.spañoles .sobre Geogra/ia y viajes 
en A/rica. Madrid. lnst, de Eetu, 
dios Africanos. 1948. 120 págs. 21,S 
centímetros. 

Vc,rgoro y Mortín, Gabriel Morío. 

En.sayo de una colección biblio­
gráf ica-biográ/ica de noticia.s re/e. 
rente.s a la prooincia de Segovia. 
Guodalajara. Tip. Colegio de Hqér, 
ÍBI1os de Guerra. 1903. 616 p4gs. 
31 cm. 

Vindel, Fronci1co. 

El Quijote, .su impMtancia y edi­
cione.s, Con/erencia dada 1111te el 
micró/ono de Unión Radio el dfa 
25 de abril de 1933, con motivo de 
la Semana de Cervante.s. Madrid. 
[Imp. Góngora], 1933. 95 pága. c9p 
grab. 28 cm. 

CATALOGOS. MANUSCRITOS 

Alcour Martíne:i:, Mariano. 

Archivo General de Simanoa.s. Ca· 
tálogo IX. Documentos re/erente.s a 
títulos de Castilla. Segunda edición 
corregida y aumentada por Ricar, 
do Magdaleno Redondo. Vallado, 
lid. Archivo General de Simancas. 
1942. VIII + 150 págs. 22,5 cm . 

-. 

Archivo General de Simanca.t, Gue­
rra de Ma,rueco.s 1774-1176. Fuen, 

- 2.1

te.1 para .w eatudio. Catáloife dfl los 
documento.s guf .se con.ser� en 
e.ste Archivo. V alllldolid. Anbivo 
General de Simaocos, 1924. 95 '4g1, 
24 cm. 

Anguito VolclMo, José. 

Manwcrito.s conc:epcieraisau ea le 
Biblioteca Nacio,ael. Madri� Bi­
blioteca Nacional. 1955. lila P'P· 
nas + 3 h11j. + láma. J.XVJ. a5.S
centímetro&. 



:Artiga, Ferrando, Miguel. 

Catálogo de los manuscrito., de la 
.' Biblioteca Menénde: y Pelayo. San, 

. tander. Biblioteca M. y Peloyo. 
[1930). 447 págs. + 2 boj, 24 cm. 

Anibos Arrans, Filemón. 

Archivo General de Sirnan.cas. Ca, 
tálog� XV. Papeles sobre la intro• 
ducción y distribución de la quina 
en Eapaña, Notas matóricas, cata· 
logación e íntlices ... y una introduc­
ción-descripción breve de las sec­
ciones que forman el grupo docu­
mental «Hacienda> ... , por Gerardo 
Moza López. Valladolid, Archivo 
General de Simancas. 1937, 6 hoj. 
•+ LV + 119 págs. + 3 boj. + 4 
láminas, 25 cm. 

Biblioteca del Real Seminario Sacer­
dotol San Carlos ele Zaragosa, 

Ma11uscritos e Incunobles de la Bi­
blioteca del Real Seminario Sacer­
dotal S a n Carlos, de Zaragoza. 

' Zaragoza. C. S. l. C. 1943. 166 pá­
ginas con grab. 24 cm. 

Braulio de Zaragoza, San. 

Epistolario de San Braulio de Za­
ragMa. Edición crítica según el Có, 
dice 22 del Archivo Capitular de 
León con una introducción histó­
rica y comentario por José Madoz. 
Madrid. Imp. Aldecoa. 1941. VI + 
243 págs. 25 cm. 

�m.íngues Bordono, Jesús. 

· Catálogo de los manuscritos cata­
: lanes de la Biblioteca Nacional.
Madrid, Blass, S. A. 1931. 181 pá­
ginas :+ láms. I-VIII. 24,5 rm.

---. 

Manuscritos con pinturas. Notas 
1 • para ·un· inventario de los conser­
. vadós en colecciones públicas y 

P"Tticularú de España, M a d  r i d.

(Bfúii, S. A.]. 1933. 2 vole, con 
grab, 15,5 cm. 
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Este'l'e Barbo, Francisca. 

Biblioteca Pública de Toledo. Ca. 
tálogo de la colección de manus­
critos B orbón - Lorenzana. Modrid . 
Cuerpo Facultativo de Archiveros 
Bibliotecarios y Arqueólogos. 1942. 
496 páge. + 35 láms. 23 cm. 

Fernóncles Pauso, Ramón. 

Los manuscritos gramaticales lati, 
nos de la Biblioteca Nacional. Ma· 
drid. Biblioteca Nacional. 1947. 81 
páginas 23 cm. 

García Rojo, Diosdodo, y Gonsolo 
Ortis ele Montolvón, 

Catálogo de incunables de la Bi­
blioteca Nacional. Madrid. Patrona, 
to de la Biblioteca Nacional. 1945. 
VIII + 622 págs. + lám. I,XVI + 
3 boj. 24,5 cm. 

[Guillén Robles, F.]. 

Catálogo de los manuscritos árabes 
existentes en la Biblioteca Nacio, 
nal de España. Madrid. Biblioteca 
Nacional. 1889. X + 334 págs. 28 
centímetros. 

Lópes Toro, Joté, y Román Pos Re­
molar. 

Inventario general de manuscritos 
de la Biblioteca Nacional. Madrid. 
Ministerio de Educación Nacional. 
Dirección General de Archivos y 

Bibliotecas. 1953,1959, 5 vols. 25 
centímetros. 

Magdaleno Redondo, Ricardo. 

Catálogo XVI del Archivo General 
de Simancas. Papeles de Estado de 
la correspondencia y negociación dP 
Nápoles. Virreinato. In1roducción 
por Joaquín Pérez Villanueva. Va, 
llodolid. C. S. l. C. 1942. XIV + 
413 págs. 24 cm. 

Montiel, Isidoro. 

Incunables de la Biblioteca Públi, 
ca Provincial de Huesoa. Catálogo 
descriptÍtlo y anotado. Madrid. 

e 
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Cuerpo Facultativo de Archiveroe, 
Bibliotecarios y Arqueólogoa. 1941. 
308 págs. + 4 boj. + láms. ¡. 
XXXVI. 22,5 cm.

Note, 

-- wed on catalog cards. A list 
of examples compiled by O l i ti e 
Swain. Chicago. American Library 
Association. 1940. VIII + 103 pá· 
ginas. 28 cm. 

{Pos, Julián]. 

Catálogo de las pieza.. de teatro 
que se conservan en el Departa­
mento de manusaitos de la Biblio­
teca Nacional. 2.• ed. Madrid. Pa­
tronato de la B. N. 1934. 2 vols. 
24 cm. 

---. 

Catálogo de «Tomos de varim>. 
Madrid. Biblioteca Nacional. 1938. 
VII + 340 págs. + 2 boj. 24,5 cm. 

-. 

Catálogo de manwaitos de Améri­
ca existentes en la Biblioteca Na. 

cional. Madrid. Biblioteca Nacio­
nal. 1933. VIII + 724 págs. + 2 
hojas. 35 cm. 

Revilla, P. A. 

Catálogo de los códices griegos de 
la Biblioteca de El Escorial. Ma­
drid. Imp. Helénica. 1936. 560 pá­
ginas. 25 cm. 

Riesco Bravo, Fulgencio. 

Catálogo de los incunables existen• 
tes en la Biblioteca Universitaria de 
Salamanca. Madrid. Cuerpo Facul· 
tativo de Archiveros, Biblioteca• 
rios y Arqueólogos. 1949. 252 pá­
ginas + 10 láDl8, 22,5 cm. 

Rivera Mone1cau, S. 

Fiesta del Libro, Exposición: In­
cunables (23 - IV -1949). Catálogo, 
Valladolid. Universidad. 1949. 33 
páginas + lám. 1-VI. 22,5 cm. 

Roca, Pedro. 

Catálogo de los manwaitos que 
pertenecieron a don Pascual de Ga­
yangos existentes hoy en la Biblio­
teca Nacional, Madrid. Biblioteca 
Nacional, 1904. 401 págs. 25 cm. 

Torre, Martín ele la, y Pedro Longa,. 

Catálogo de códices latinos, Ma· 
drid. Patronato de la Biblioteca 
Nacional. 1935. XVI + 413 págs. 
con grah, + lám, 1-XI. 25 cm. 

BIBLIOGRAFIA DE REVISTAS 

Alcázar Molino, Cayetana. 

Historia de una revista: «Filosofía 
y Letras>. Madrid. [Facultad de Fi­
losoíía y Letras]. 1943. 229 págs. 
20 cm. 

.Arnais Sitges, Guillermo. 

·Bibliografía de revista.. correspon­
diente al año 1943. Valencia. (S. e.).
1944. SI págs. 21,5 cm.
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Bacaicoa Arnais, Dora, y Manuel Re­
quena Córdoba. 

lnvemario provisional de la Heme­
roteca del Procectorado. Tetuán. 
Alta Comisaria de España en Ma­
rruecos. 1953. 291 págs, + l boj. 
28 cm, 

Benítes Claró1, Rafael 

Cruz y raya (Madrid 1933-1936). 
Madrid. C. S. l. C. Inst. «Nicolás 



Antonio>. 1947. XV + 63 págs. +
2 boj. + 5 líms. 24,5 cm. 

Catálogo 

de revistiu espaiioltu. Ma· 
drid. Edic. Cultura Hispánica. 1948. 
3 hoj. + 216 págs. 24 cm. 

Colección 
--- de indiceJ de publicaciones 
periódicas dirigida., por Joaquín de 
Entrambasaguas. Madrid. [B l a a a, 
S. A.]. 1946-1949. 14 vole. 24,5 cm.

Enciso Recio, Luis Miguel. 
Nipho y el periodismo español del 
,iglo XVIII. Valladolid. Un.iversi• 
dad. 1956. 430 págs, ·+ 1 boj. 22 
centímetros. 

Fernández Pousa, Ramón. 

Catálogo de los diarios y revidas 
e2:istentes en la Hemeroteca Nacio,. 
11al. Madrid. Hemeroteca Nacional. 
{1949). 118 págs. 22 cm. 

Fernández Pousa, Ramón. 

Indice de publicaciones diariG.s y 
periódicas espcriíoliu. Madrid. He· 
meroteca Nacional. (S. a. 1947). 112 
págin11s. 21,5 cm, 

-. 

El primer centenario de Balmes en 
la prensa española. Madrid. Heme­
roteca Nacional. 1951. 124 págs. 
24,5 cm. 

---. 

Publicacione4 dicrias i periódica, 
e2:tranjeraa que reci¡,e la Hemero&e• 
ca Nacional. Madrid. Hemeroteca 
Nacional. 1950, 37 páp. + 18 lá­
minas. 22 cm. 

Fernández Po111a, Ramó11, Martí11 
Abizondo y Vallabrigo, y Moría 
NotiYidod Solas. 
E2:posición dti prensa norteam� 
na. Cat«logo. M•drid. Hemeroteca 
Nacional, 1957. 9 págs. 31,5 cm. 

Gómez lmoz, Manuel. 
Los periódicos durante la guerra 
de la Independencia (18()8.1814).
Madrid. Tip. de la Rev. de Ar­
chivos, Bibliotecas y Museos. 1910. 
421 págs. + 19 láms. 27 cm. 

G,anjel, Luís S. 

Biografía de «Revista Nueva> 
(1899). Salamanca. Universidad. 
1962. 41 págs. 24 cm. 

Hemeroteca Nacional. 

E2:posición de revistas espafioliu en 
el XIV Curso de Periodismo en la 
Universidad Internacional «Menén­
de: Pelayo> de Santander. Madrid. 
Ministerio de Información y Tf.ris· 
mo. l 960. 52 págs. 22 cm. 

Liste 

mondiale des périodiques 
apeci4lisés dans les aciences socia. 
les. Paria. Uneeco. [1953). 161 pá­
ginas. 24 cm. 

Patronato de la Biblioteca Nacional. 

Indice de revistas e%trpjeras. Ma­
drid. P. de III B. N. 55 págs. 19 cm. 

Patronato «Juan de lo Cieryan. 

Catálogo de revistiu de liu biblia. 
tecas del Patron.alo e lnstüutos. 
Hadrid, C. S. I. C, Patronato «Juan 
de la Cierva>. 1954. XII + 119 pá· 
ginas. 22 cm. 

---. 

Catáloso de revuiu de la bibliot� 
ca, Madrid. C. S. I. C. Patronato 
«Juan de la Cierva>. (S. a.). 56 pá­
ginas. 27 cm. 

Pérez Embid, Florentino. 
Breve historia de la retJÚ&a e,4r. 
6or.>. Madrid. Imp. J. Paeyo. 1952. 
12 págs, 24 cm. 

24-
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Rui:i: Cabriada, Agustín, y Angela 
García Rives. 

Publicaciones aparecida, en España 
desde su total liberación hasta sep­
tiflmbre de 1940, no periódicas. Ma­
drid. (S. e., S. a.). 161 hoj. 22 cm. 

Segura Cavarsi, E. 

Indice de la Revista de Occidente. 
Madrid. lnst. Miguel de Cervantes 
del C. S. l. C. 1952. XVIII + 214 
páginas. 24 cm. 

Simón Día:i:, José. 

El alba (Madrid, 1838-1839). Ma· 
drid. C. S. l. C. lnsl. Nicolás An­
tonio. 1946. XXI + 53 págs. + 1 
hoja + 1 lám. 24,5 cm. 

---. 

El arpa d e l  creyente (Madrid, 
1842). Madrid. C. S. l. C. lnsl. Ni­
colás Antonio, 1947. XIV + 41 
páginas. 24,5 cm. 

-. 

El artista ( Madrid, 1835-36). Ma­
drid. C. S. l. C. Ins1. Nicolás An· 
lonio. 1946, 167 págs. con grab. + 
28 láms. 24,5 cm. 

-. 

Educación pintoresca ( M a d r i d , 
1857-1859). Madrid. C. S. l. C. Jns. 
1itu10 Nicolás Anlonio. 1948, XII + 
55 págs. + 3 hoj. + 7 láms. 24,5 cm. 

Simón Día:i:, Jasé. 

Liceo artístico y li&erario ( Madrid,
1838). Madrid. C. S. l. C. lnst. Ni­
colás Antonio. 1947. XXI + 61 pá­
ginas + 4 láms. 24,5 cm. 

-. 

El reflejo (Madrid, 1843). Madrid. 
C. S. l. C. Insl. Nicolás Antonio,
1947. XII + 63 págs. + 10 láms. 
24,5 cm, 

-. 

Rwista de Estudios Hispánicos 
(Madrid, 1935-1936). Madrid. Con­
sejo Superior de lnvcstigacione& 
Científicas. lnsl. Nicolás Antonio. 
1947. XIV + 30 págs. 24,5 cm, 

Semanario pintoresco español (Ma­
drid, 1836-1857). Madrid. C. S. l. C, 
lnst. Nicolás Antonio. 1946. LXXX 
+ 345 págs. + 11 láms. 24,5 cm.

Unión Panamericana. 

Repertorio de publicaciones perw­
dicas actuales latinoamericanas. Pa­
rís. Unesco. 1958. 268 págs. 21,5 cm, 

Zamara Lucas, Florentino, y María 
Casado Jarge. 

Publicaciones periódicas existentes 
en la Biblioteca Nacional,. Catálo­
go. Madrid. Dirección General de 
Archivos y Bibliotecas. Ministerio 
de Educación Nacional. 1952. 718 
páginas + 20 láms. + 2 hoj, 24 cm, 

ORIENTACION BIBLIOGRAFICA 

Burguera y Serrana, Amado de Cri1ta . 

Representaciones escénicas malas, 
peli,rosas y honestas. Barcelona. 
Lilt,ería Católica Internacional. 
ltll. 376 páp. 18,5 cm. 
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Consejo Superiar de Muieres de Ac­
ción Católica. 

Catálogo critico de libros para ni­
ño,, Madrid. [Veritas Vincit], 1"5. 
191 páp. 21 cm. 



Cotarelo y Mori, Emilio. 

Bibliografía de la& controoeniiu 
sobre la licitud del teatro en Espa­
ña. Madrid. Tip. Rev. Archivos, 
Bibliotecas y Museos. 1904. 739 pá­
ginas. 27 cm. 

Garmendio de Otaola, S. J. 

Lecturas buena& y malas a la luz 
del dogma r de la moral. Bilbao. 
El Mensajero del Corazón de Je· 
BÚB. 1949-1955. 3 vols. 25,5 cm. 

l ndex 

--- librorum proh.ibitorum Leo­
nis XII Sum. Pont. Autorictate Re. 
cognitud SS. D. N, Pii.. P. X lwau, 
Tertio Editus. Romae. Typis Poli­
glonis Vaticanis. 19ll. XXIII +

317 págs. 26 t'm. 

Orientación. 

--...- bibliográfica. Recensi o n e B 
publicadas en Ecdesia. Madrid. Re­
vista Ecclesia l 953. 1962. (Fascícu· 
los mensuales). 24 cm. 

Péres Rioja [y García Sierra], José 
Antonio. 

Mil obras para los jóvenes. Madrid. 
Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas. 1952. 141 págs. + 1 
hoja. 21,5 cm. 

Roca, María. 

Biblioteca Popular «Cual y Puja­
das>. Canee de Mar, Guía de lectu­
r,u selecias. Barcelona. B. P. «Gual 
y Pujadas>. 1941. 13 págs+ l lám. 
21 cm. 

Selección 

--- de libros. Juicio sobre obras 
de actualidad. Valencia. Bib. y Do­
cumentación. 1944-1954. 8 vols. 19 
centímetros. 

Sie,ra Corella, Antonio. 

La censura de libros y papele.s en 
España y los índices y catálogos 
españoles de los prohibidos y ex­
purgados. Madrid. Cuerpo Faculta· 
tivo de Arch., Bibl. y Museos. 1947. 
362 págs. + láms. 1-XXIV. 22,5 cm. 

Simón Días, Jolé, 

La investigaci6n bibliográfica so­
bre temas e.spañole.s. Madrid. Insti­
tuto de Estudios Mndrileiios. 1954. 
43 pág11. 21 cm. 

United Stotes. Office af St,ecioli1t in 
Workera Educatian, Eclucatian Di­
.,i,ion. 

Books, pampl,lets, and oth.ers ma• 
terials. Recomended íor teachere oí 
workers Education. Reviaed edilion, 
Washington, W orks Progress Admi­
nistration. 1936. 58 hoj. 26,S cm. 

BIBLIOTECONOMIA. 

ORGANIZACION Y PERSONAL. FORMACION. 

Ac:CNO, 

El - a los libros. [Paris. Une• 
eo]. [1952]. 26 págs. 21 cm. 

Alenda, Genara. 

• Proyecto de una Sala de V ario.s en 
la la Biblioteca Nacional presen-
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tado al ercelentísimo señor mmu­
tro de Fomento, Madrid. Imp. Es­
trada. 1867. SI págs. 25 cm. 

American Ubrory Association. 

Education for librarianship, Papers 
presented at the Library Conf eren,. 

•

• 
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ce, Uni11ers#y of Chicago, Augu.u 
16-21, 1948. Chicago. American Li­
brary Association. 1949. 30i págs. 
23,5 cm. 

Bach, Charlea Henri, et YYonne Od­
don. 

Peeit guide du Bibliothecaire. 4. • 
édition. Paria. Edit. Bourrelier. 
1952. 178 págs. con grab. 22,5 cm. 

Ballard, Uoyd Vernor. 

The public library. Chicago. Ame­
rican Library Association. 193 7. 
30 págs. 23 cm, 

Bean, Donald E., and Ralph E. Ells­
worth. 

Modular planning for CoUege and 
GmaU University Ubraries. Jowa 
City. [Edwerde Brothers]. 1948. 41 
páginas + 6 láms. 28 cm. 

Biblioteca Central del Ministerio de 
Hacienda. 

Norma!! para el servicio de présta­
mos de libros y calálogos. Madrid. 
Mecanografiado. 1944. 25 fols. 33 
centímetros. 

Biblioteco. 

La --- pública municipal según 
el decreto de 13 de junio de 1932 
e instrucciones complementarias. 
Madrid. J. J, A. L. (S. L). 57 págs. 
24 cm. 

Biblioteca pública. 

La --- y Archivo Histórico Pro­
vincial de Pontevedra. Madrid. Di­
rección General de Archivos y Bi­
bliotecas. 1954, 22 pá¡rs, + 1 hoj. 
21,5 cm. 

Bli11, Henry belyn. 

The Organi:ation of Knowledge in 
Libraries and the Sub ject-cpprooch 
to Books, Second edition, revised 
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and Partly Rewritten. New York. 
The H. W. Wilson Company. 1939. 
XVI + 348 pá(!II. 22,5 cm. 

B11onocore, Domingo. 

Elementos de bibliotecologia. Ter­
cera edición reformada. Santa Fe 
(Argentina). Castellón, S.� [1952). 
XLIV + 583 págs. + 1 hoj. 23 cm . 

B11tler, Pierce. 

Librarían. Scholars and booksellers 
at mid-century. Papera Prese11ted 
before the Sixteenth Annual Con­
íerence oí the Graduate Library 
School oí the University oí Chica­
go. Chicago. The University oí 
Chicego Pre88. [1953]. VII + 107 
páginas. 24,5 cm. 

---. 

The Reference Function o/ the Li­
brary. Papera Presented Before the 
Library Institute et the University 
oí Chicogo, June 29 to July, 1942. 
Chicago. 111. The University oí 
Chicago Presa. [1944). X + 366 
páginas. 23 cm. 

Clemente, José Edmundo. 

Estética del lector. [2." edición]. 
Buenos Aires. «El Ateneo>. [1957). 
125 págs. + 1 hoj. 20 cm. 

Coloq11io 

.....,...._ sobre deonkJlogla biblioie. 
caria. Madrid. Dirección General 
de Archivos y Bibliotecas. 1954. 
34 págs. + 1 hoj. 21,S cm. 

Committee on Post-War Planning of 
the American Association. 

School libraries f or today and to­
morrow. Functions and standards. 
Chicego. Americen Library Aaao­
ciation. 1945. 43 págs. 22,5 cm • 

Console, Alfredo. 

Fundación y organización de bi­
bliotecas, Quinte edición corregida 



y aumentada. Buenos Aires. lm· 
prenta López. 1943. 249 págs. con 
grabado. 18 cm. 

Con1ole, Alfredo. 

Hagamos del bibliotecario un pro­
f esional. Quinta edición corregida 
y aumentada. Buenos Aires. Im­
prenta López. 1943. 207 págs. 18,5 
centímetros. 

Council of Motional Libra,y A11ocia­
tion1. 

luues in Library Education: ..4. re. 
pori of the Con/ eren ce on Library 
Educarion. Edited by Harold Lan­
cour. [Michigan], Council of Na­
tional Lihrary Association. 1949. 
74 págs. 23 cm. 

Chile. Dirección General de Bibliote­
cas, ArchiYos y Museos. 

li)ispoaiciones orgánicas. Santiago 
de Chile. Imp. Univenitaria. 1930. 
20 págs. 18,5 cm, 

Danton, J. Pe,iam. 

La f ormació11 profeaional del bi­
bliotecario. [Traducido por Elvira 
A. Lerena Martínez]. [París]. Uaes­
co. 1950. 104 páge. 24,5 cm.

De1orrollo 

-- de la& bibliotecas públicas 
en América latina. Conferencia de 
Sao Paulo. (Leyden. Uneeco}. 1953. 
205 págs. + S l:áms. 21,5 cm. 

Dioz Plajo, Aurora. 

Bibliotecas populares ( La Cl.lltura 
r.lel obre110). Madrid. Escuela S0-
11ial. 1944. 24 págs. 24 cm. 

Diez y Lozano, Boldomero. 

Curso de bibliograf fa. Murcia. Im-
1,>renta Loudee. 1926. 372 págs. 21 
eentímetros.. 
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Dunbor, Rolph M., ond Emery M, 
Foster. 

Public Library Siatistics 1938.J9. 
[Washington]. F e d e r a l  Security 
Agency. Office of Education. 1942. 
V + 125 págs. 23 cm. 

E'iliot, Charles A. 

LibNll'Y iechnique. London. Graf­
ton & Co. 1954. 240 págs. 24 cm. 

Fargo, Lucile F. 

..4.ctiviiy book f or school libraries. 
Chicago. American Library Associa­
tion. 1938. XI + 208 págs. con 
grabado. 20,5 cm. 

Fino, J. Frecleric, Luis A. Hourcade. 

Tratado de bibliología. Historia y 
técnica de producción de los docu­
mentos. Santa Fe. Argentina. Libre­
ría y Editorial Castellví, S. A. 
[1954]. 382 págs, + 1 boj. con grab. 
24 cm. 

Franklin D. Roosevelt Library. 

Second ..4.nnual Report of ihe Ár· 
chivist of the United Siates as to 
the Franklin D. Roosevelt Library. 
For the Fiscal Year Ending June 
30, 1941. Washington. The National 
Archivies. U. S. Govemment Print· 
ing Office. 1942. 1 lám. + 2 boj.+ 
19 págs. 23 cm. 

García Ejarque, Luis. 

Organización y f undonamiento de 
la biblioteca. Madrid. Servicio Na­
cional de Lectura. 1962. 147 págs. 
con grab. + 1 boj. 24 cm, 

García Morales, Justa. 

Etapas y situación actual de la bi­
bliografía. Madrid. Dirección Gene­
ral de Archivos y Bibliotecas. 1958. 
27 págs. + 1 boj. 21 cm, 

[García Mablejaa, Jasé .._tonia}, 

Supuestos para una orgalli:sación 
biblioteoa,,ia en España. Madrid. 

•

• 

• 



• 
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Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas. 1959. 41 págs. + 1 hoj. 
21,5 cm. 

Gardner, Frank M. 

La biblioteca pública de Delhi: un 
proyecto piloto. París. Unesco.1953. 
27 págs. 27,5 cm. 

Goicoechea, Cesáreo. 

La biblioteca al servicio de la edu­
cación. Madrid. Dirección General 
de Archivos y Bibliotecas. 1955. 17 
páginas + 1 hoj. 21,5 cm. 

Goicoechea, Cesáreo. 

Espíritu profesional del biblioteca,. 
rio. Madrid. Dirección General de 
Archivos y Bibliotecas. 1954. 26 pá­
ginas + 1 hoj. 21,5 cm. 

Ganzále:i: Echegaray, Carlos. 

Extensión biblioteC!ITia en una pro­
vincia con elevado índice de anal­
fabetismo. Madrid. Dirección Gene­
ral de Archivos y Bibliotecas. 1955. 
20 págs. + 1 hoj. 21,5 cm. 

Hanley, Edno Ruth. 

College and University Library 
Building,. Chicago. American Li­
brary Á68ociation. 1939. 152 págs. 
con grab. 29 cm. 

Huidobro y Viñas, Carlos. 

Concepto y misión de las bibliote­
cas populares ( Divagaciones expe. 
rimentale., de un bibliotecario sen­
timental). Madrid. Tip. Y agües. 
1940. 52 págs. 16,5 cm. 

Hutchins, Morgoret. 

lntroduction to Reference W ork. 
Chicago. American Library Asso­
ciation. 1944. XII + 214 págs. +

l hoj. 24 cm. 

lnt!'Oductian 

--- a une vi.,ite des bibliothe­
ques fraru;oises. Deuxieme édition, 
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revue et mise a jour. París. Service 
d'édition et de vente des publica­
tions de l'Education Nationale. 
1958. 34 págs. con grab. + l hoj. 
27 cm. 

Joeckel B. Carfeton, Amy Winslow. 

A National Plan for Public Library 
Service. Prepared Cor the Commit­
tee on Postwar Planning of the 
American Library Association. With 
a chapter by Lowell Martin. Chica­
go. American Library Associatioo. 
[1951]. 168 págs. 23,5 cm. 

Larsen, Knud. 

Les services bibliographiques naúo­
naux. Creation et f onctionement. 
Ouvrage rédigé confonnement aux 
recomandatio11s du Comité consul­
tif international de bibliographie. 
[París. Unesco]. 1955. IX + 171 
páginas. 21,5 cm. 

Lasso de la Vega, Ja.,ier. 

Manual de biblioteconomía. Org,.. 
niz:ación técnica y científica de las 
bibliotecas. Madrid. Edit. Mayfe, 
Sociedad limitada. 1952. XVI +
718 págs. + 1 hoj. 22,5 cm. 

Lasso de la Vega, Ja'l'ier. 

La propaganda y el servicio públi­
co de bibliotecas en los Estados 
Unidos. Madrid. Blass. 1946. 53 
páginas + 12 láms. 24 cm. 

---. 

Realizaciones actuales y propósilo., 
para el f1.1turo de las bibliotecas 
en el extranjero. Madrid. Gráficas 
González. 1944. 30 págs. 24 cm. 

Lemoitre, Henri . 

Vocabularium bibliothecarii. ÁII· 
glai.!, fraru;ai.s, allemand. Revu et 
augmenté par Anthony Thompson. 
[París]. Unesco. (1954}. 296 págs. 
22 cm. 



Library of Congre11. 

The -- and You. Prepared by 
personnel office recruitment sec­
t i o n • W a11hington. [ Government 
Printing Offíce]. 1944. 44 págs. con 
grabado. 20 cm. 

Library of Congress. 

Representative Positions in the 
--. Washington, U. S. Govern­
ment Printing Office. 1948. 576 pá­
ginas. 26 cm. 

Link, Henry C., and Harry Arthur 
HopC-. 

People and Books. A Study of 
Reading and Book-Buying Habits. 
New York. Book lndustry Com­
mittee. Book Manufacturers lnsti­
tute. 1946. 166 págs. + 7 láms. 
23,5 cm. 

Lipsio, Justo. 

Las bibliotecas en la antigüedad. 
Estudio, traducción, prólogo y no· 
tas por José López de Toro. Va­
lencia. Edit, Cutalia. [1948]. XIX 
+ 104 págs. + 1 hoj. 18 cm.

Loi 

du 24 november 1905 sur 
forganisation de la Bibliotheque 
cantonale et universitaire, des mu­
aées et des archives. Lausanne. 
Imp. Paul Fatio. 1905. 12 págs. 19 
centímetros, 

[Losada y Puga, Cristóbal]. 

Memoria que el director de la Bi­
blioteca Nacional presenta al señor 
ministro de Educación Pública. 
Año 1955, Lima, [Tall. Gráficos 
P. L. Villanueva]. 1956. 54 págs,
24,5 cm.

MacColvin, Lionel R. 

Les Services de Lecture publique 
pour en/ants par Lionel R. Mac­
Colvin. [París, Unesco]. 195i. 115 
pá¡ónas ron grab. 21 cm. 
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MacColvin, Lionel R. 

The penonal library. A guide for 
the bookbuyer. London. Phoenix 
House Edt. [1953). 159 págs. 21 cm. 

---. 

El servicio de extemión bibliote• 
caria en la biblioteca pública. Pa­
rís, Unesco. 1950. 130 págs. + 5 
láminas. 21,5 cm, 

MocDiarmid, E. W. Jr. 

The Library Survey Problems and 
Methods. Chicago. American Libra­
ry Association. 1940. XV + 243 pá­
ginas + 1 hoj, 24 cm. 

Malcks, L. M. 

Les services bibliographiques dans 
le monde. Premier et second rap­
ports annuels 1951-1952, 1952-1953 
(I.•r september-31 aout), Etabli con­
formmément aux recomandations du 
Comité consultif international de 
bibliographie. [París]. Unesco. 1954. 
394 págs. 21 cm. 

Manual 

del canje internacional de 
publicaciones. Nueva edición pre­
parada y puesta al día por la se­
ñorita Gisela von Busse, con la 
colaboración del señor H. W er­
hanhn. [París. Unesco. 1956]. 507 
páginas. 24,5 cm. 

Maqua, Alberto de 

Bibliotecas juveniles (Su organiza. 
ción y / uncionamiento). Madrid. 
Edic. Juventud de Acción Católi­
ca. 1942, 60 págs. 21 cm. 

Mateu Ucpis, Felipe. 

Misión y deontología del bibliote­
oorio. Madrid. Dirección General 
de Archivos y Bibliotecas. 1954. 
73 págs. ·+ 1 hoj. 21,5 cm. 

•

• 



• 
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Miuion1 

--- sociale et intellectueUe des 
bibliotheques populaires. Son or­
�anisation ses moyens d'action. Pa· 
ris. Société des Nations. lost. Jn. 
temational de Cooper11tion lntel­
lectuelle. 1937. 444 pigs, + 4 láms. 
22,5 cm. 

Mo1hier, L, Morion, ond Helena S, 
Lefevre, 

The Small Public Library, Orsani­
:i: a t i o n • Administration. Service, 
Chicago. American Library Asso, 
ciation. 1942. 142 págs. 22,5 rm. 

Mundo. 

El --- de los libros, Páginas 
sobre el libro, el escritor, la im­
prenta, la lectura, la biblioteca, el 
bibliotecario, el bibliófilo y el li­
brero, Selección, prólogo y notas 
por Domingo Buonocore, Santa Fe 
(Argentina), Librería y editorial 
C•tellví, S. A. 1955, 333 págs. + 

1 hoj, 23 cm. 

Niño, María l1abel, y Marío Africo 
lborro, 

Bibliotecas infantiles. Instalación y 
funcionamiento, Madrid, Dirección 
General de Ard:üvos y Bibliotecas. 
1956. 49 págs. + 2 láms. + 1 hoj. 
21,5 cm. 

No,11101 

--- sobre el servicio público de 
Archivos, Bibliotee<.&'I r Resistro 
de la Ptopiedod Intelectual. Ma­
drid, Dirección General de Archi­
vos y Biblioteca@. 1960. 53 páp. 
21,5 cm. 

0.born, Anclrew D. 

Serial publications. Chicago, Ame­
rican Libraries Association. 1955. 
XIII + 309 págs. con grab. 24 cm. 
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Palmo Choguaceclo, Antonio. 

Memoria del Centro Coordinador 
de Biblioteca& de Huelva. Madrid. 
Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas. 1950. 46 páp. + 4 lá• 
minas. 24 cm. 

Péres Rioja, Jolé Antonio . 

Bibliotecas viajeros, Madrid. Direc­
ción General de Archivos y Biblio­
tecas. 1953. 124 págB. + 1 hoj. 21,� 
centímetros, 

Pére:s-Rioja, Jalé Antonio. 

Clima espiritual del bibliotecario. 
Madrid, Dirección General de Ar­
chivos y Bibliotecas. 1954. 23 pá­
ginas + 1 hoj. 21 cm. 

---. 

El libro y la biblioteca. Barcelona· 
Río de Janeiro. Salvat, Edit.. S. A. 
[1952]. VIII + 167 págs. 17,5 cm. 

---. 

Memoria del Centro Coordinador 
de Biblioteca& de Soria, Madrid. 
Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas. 1950. 39 págs. + 3 1'· 
minas, 24 cm. 

---. 

Moción informativa sobre centros 
provinciales coordinadores de bi­
bliocecaa, Madrid. Dirección Ge­
neral de Archivos y Biblioteca�. 
1952. 85 págs. 21 cm. 

-. 

Penetración social del concepeo 
«biblioteca>. Madrid. Dirección Ge­
neral de Archivos y Bibliotecas. 
1954. 19 págs. + 1 hoj. 21,5 cm • 

Public 

administration librlll'ies. A 
Manual oí practice prepared by a 



Committee of the Social Scienct' 
Group of the Speciel Libraries As­
societion (Witb book liet in chep· 
ter II revised, 1948). Chicego. IU. 
Public. Administretion Service. 
1948, 2 hoj. + 91 págs. 25,5 cm. 

Reglamento 

--- para el préstamo de libros 
en las biblwteau públicas. Madrid. 
Dirección General de Archivos y 
Bibliotecas. 1941. 11 págs. 17 cm. 

Reglamento 

--- para el re¡pmen y serv,c,o 
de las bibliotecas militares. Madrid. 
Servicio Geográfico y Cartográfico. 
1941. 37 págs. 19,5 cm. 

Reglamentos. 

Archivos, bibliotecas y museos. Re. 
glamentos. Madrid. Tip. Sucs. de 
Rivedeneyra. 1925. 146 págs. 19 cm. 

ltepertoire 

--- des bibliotheques de France. 
Edité par l'Organisation des Na­
tions Unies por l'Education, la 
Science et le Culture et la Diree· 
tion des Bibliotheques de France, 
París. Unesco. 1950-1951. 3 vols. 24 
centímetros. 

[Reymond, Marce!). 

Les Bibliotheques Suisses. [Lausan­
ne]. 1953. 5 págs. 29,5 cm. 

Sánches Reyes, Enrique. 

Humanismo y magisterio del bi­
bliotecario. Madrid. Dirección Ge­
neral de Archivos y Bibliotecas. 
1954. 17 págs, 21,5 cm. 

Sastachs y Costas, José. 

La responsabilidad del biblioteca­
rio. Tarragona. Tip. Viuda de H. de 
Tort. 1898. 47 págs. 15 cm. 

Schellenberg, T. R. 

Modern Archives. Principies and 
Teclmiques. Chicago. The Univer· 
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sity of Chicego Press, Ll956J. X" 
+ 24 7 págs. + l hoj. 22 cm. 

Schurer, Heins. 

Public Libraries in Germany. [Pe­
tersfield]. A. W. Childs. (S. a.). 
23 + 1 págs. 21,5 cm. 

Servicio Nacional de Lectura. 

Memoria-estadística de sus biblut­
tecas públicas 1957. [Madrid. Mi· 
nisterio de Educación Necione.L Di­
rección General de Archivos y Bi­
bliotecas]. 1957. 147 págs, con lá­
minas y mapas. 27 cm. 

Stevens, Robert D. 

The Role of the Library of Cori­
gress in the international exchange 
of of/icial publicatwns. A Brief 
HistOl'y. Washington. The Librery 
of Congress. 1953. 85 págs. 26- cm. 

[Suáres de Tangil, Fernando] Conde 
de Vallellono. 

Las bibliotecas dPl Estado. Co11fe­
rencie dada en el Salón de Actos 
de le Ferie Oficial de Muestras de 
Barcelona, patrocinada por le Cá, 
mera Oficial del Libro. Barcelona. 
[Enrique Granados]. 1922. 31 págs, 
24,5 cm. 

Thomaen, Carl, Ectward Sydney, Mi­
riam D. Tompkins. 

La biblioteca pública y la Pduca­
ción de adultos. París. Unesco. 
1950. 119 págs. + 8 láms. 21,5 en\. 

Valente, Angela. 

Bibliografía e biblioteconomia. Na­
p o I i. Librería Scieutifica, edit. 
[1954]. 107 págs. + 2 hoj. 21,5 cm. 

Vindel Angulo, Francisco. 

Manual de conocimientos técnicos 
y culturales para profesionales del 
libro. Madrid. l. N. L. E. 1943. 199 
páginas con grab. 22,5 cm. 

•

• 



• 

• 

Wil1on, Loui1 Rouncl, ond Maurice 
F. Tauber.

The University Library. The orga­
nization adminutratian, and /une-

tions o/ Academic Libraries. Second 
edition. New York. Columbia Uni­
versity Press. 1956. XIII + 641 pá­
ginas. 23 cm • 

CLASIFICACION, INSTRUCCIONES 

Alferov, André. 

Essai sur la classi/ication biblia­
graphique. París. Libr. Larousse. 
1953. 30 págs. + 1 hoj. 21 cm. 

A.rellano Soda, Pech-o. 

Sobre la organi:ación de lw impre­
sos antiguos. Barcelona. Imp. Cusa 
Provincial de Caridad. 1942. Pági­
nas 545-54 7. 21 cm. 

Biblioteco Apo1tólica Vaticona. 

Normas para catalogación de im­
presos. Edición española. Ciudad 
del Vaticano. Bibl. Apos. Vaticana. 
1940. XI + 472 págs. 25 cm. 

Biblioteca Central ele Barcelona. 

El catálogo alfabético de materwu, 
temas o asuntos. Barcelona. Im­
prenta Casa Prov. de Caridad. 1942. 
págs. 550-554. 21 cm. 

Bliu, Henry Evelyn. 

A Bibliographic clasai/ication. Ex­
tended by Systematic Auriliary 
Schedules far Composite Speci/ica• 
tion and Notatian. Second edition. 
New York. The H. W. Wilson 
Company. 1952. 4 tomos en 3 vols. 
26 cm. 

Brummel, L. 

3 

Los catálogos colectivos. Proble­
mas y organización. [París. Unes­
co. 1956). 103 págs. 21,5 cm. 

- 33

Catálogo. 

El --- alfabético de materias. 
Madrid. Dirección General de ,Ar. 
chivos y Bibliotecas del Ministe• 
rio de Educación Nacional. 1952. 
177 págs. + 1 hoj. 21 cm. 

Clasificación 

--- decimal unii:ersal. Tablas 
completas. Obras generalea. Ma­
drid. lnst. N. de Racionalización 
del Trabajo. 1955. VIII + 83 pá­
ginas. 29,5 cm. 

Clasificación 

--- decimal univerw. 3. Cien­
cias sociales. Tablas completas. Ma­
drid. lnst. N. de Racionalización de 
Trabajo. 1959. XIII + 336 págs. 
30 cm. 

Clasificación 

--- decimal universal. Edición 
abreviada española. Madrid. lnsti• 
tuto N. de Racionalización del 
Trabajo. [1953). XII + 138 págs. 
+ 1 hoj. 29,5 cm.

Classificatian 

--- decimale u11iverselle. lnstru­
ment pour le travail intellectuel et 
la documentation sous tontee ses 
formes: publications, bibliothe­
ques, bibliographies, encyclopedies, 
catalogues et repertoires. Bruxel­
les. Edit. Mundadeum, S. C. Palais 
Mondial. 1951. 2 vols. 29,5 cm. 



Dewey, MelYil. 

Sistema de clasificación decimal. 
Tablas e índice alfabélico ausiliar. 
Traducción del inglés de la 15 A. 
Edición revisada por Norah Alha­
nell Maccoll Essex County, N. Y. 
Forest Pres& lnc. [1955], LVII + 
1059 págs. 22 cm. 

Extracta 

de la clanficación decimal 
para su aplicación a la técnica in­
dustrial. Traducción y adaptadón 
por M. Balzola, S. L, y M. Sa­
lia, S. l. Bilbao. [Imp. Grijelmo]. 
1942. 6 hoj. 29 cm. 

Gruppy, Henry. 

Rules f or the Cataloguin of Incu­
nabula. Second edition, revised 
1932. London. The Library Asso­
ciation. 1947. 16 págs. 25,5 cm, 

1 nstrucciones 

--- para la redacción del catá, 
loso alfabético de aulores y obras 
anónimas en las bibliotecas públi, 
cas del Estado, dirigidas por el 
Cuerpo Facullativo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogo.,. Se· 
gunda edición reformada. Madrid. 
Junta Técnica de Archivos, Biblio· 
tecas y Museos. 1941. 210 págs. 16 
centímetros. 

Kapsner, OliYer L. 

A Manual of Catalogins Practice 
f or Catholic Author and Title En, 
tries. Being Supplemenlary Aids to 
the A. L. A.. Vatican Library Cata, 
loging Rules. W nshington. The Ca· 
tholic University of Ameriea Press. 
1954. IX + 107 págs, 22,5 cm. 

Lassa de la Vega, Jayier. 

La clasificación decimal. Segunda 
edición, corregida y considerable, 
mente aumentada, seguida de las 
marcas para alíabetizar los nom· 
brea de autor de las instrucciones 
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para la catalogación de impresos 
y de las re glas para la colocación 
de los libros en los estantes por 
materias. Madrid. Edit. Mayfe, S. L. 
1950. XV + 390 págs. con grab. 
28 cm. , 

Lasso de la Vega, Jayiar. 

La clasificación decimal. Traduc, 
ción abreviada ... , precedida de una 
introducción sobre el concepto y 
misión de la bibliotecn ... , una re, 
seña histórica de las principales 
clasificaciones científicas y la ex, 
posición del sistema. San Sebutián. 
Edit, Internacional. 1942. CXLIV 
+ 4 7 + 385 págs. 22 cm,

Laua cfie la Vega y Jiméne:a: Placer, 
Jayie, y Cesárea Goicaechea. 

Reglas para la formación y redac, 
ción de los cat,álogos-diccionarios 
en las biblioteca.,, seguida de una 
lista de rncabe:i:amientos de mate, 
rias y numerosos apéndices. Vito• 
ria. [Santander. Aldus, S. A.]. 1939. 
200 págs. 22 cm. 

[Normas]. 

Norma española U. N. E. Instituto 
de Racionali:i:ación clel Trabajo. 
Madrid. lnst. R. T. (S. a. 1952). 14 
hojas sueltas. 30 cm. 

Office lnternotional de Bibliographie. 

Clasification decimale universelle. 
Bruxelles. Edit. Mundaneum. 1939, 
1941. 5 vols. 31 cm. 

Penno, Carlos Víctor. 

Catalogación y clasificación de li, 
bros. Buenos Aires, Tall. Gráficos 
CompañÍR General Fabril Financie, 
ru, S. A. 1945. XII + 280 págs. 23 
centímetros. 

Pla Dalmáu, Joaquín. 

Ordenación y catalogación de bi. 
bliotecas particulares. Gerona. Dal­
máu Carles Pla, S. A. 1947. 230 
páginas con ll'Bb. 21 cm. 

•
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Placer, Xayier, 

A bibliogrofia e sua tecnica, [Río 
de Janeiro], Ministerio da Educa-
4,ao e Cultura, [1955]. 48 pál!s, + 

1 hoj, 22 cm, 

Pomes, Carlata, 

El problema de la ordenación por 
paúes en catálogo alfabético de 
materias, Barcelona. [Imp. Casa 
Provincial de Caridad]. 1942, pá­
l!inas 54 7-550, 21 cm. 

RE>glas 

--- para la catalogación descrip, 
tiva en The Library o/ Congress, 
Películas animadas y fijas. W ash­
ington, 1he Library of Congress. 
1953, 19 págs. 25 cm, 

Regla, 

--- para l,a catalogación descrip­
tiva en The Library o/ Congress. 

(Adoptados por la American Libra­
ry Associntion). Traducidas, por 
Fermín Peraza Sarausa. W ashinl!· 
ton. The Library of Congress. 1953. 
VII + l 73 págs, 26 cm, 

Reglas 

de catalogación por las 
alumnas de los cursos de bibliote­
conomía de la Residencia de Seño­
rita.,, Madrid, [Espasa-Calpe], 1934. 
101 págs, + l hoj, 25 cm, 

Vicens Carrio, Jaime. 

Curso de clasificación y archivo 
«Cultura>, Barcelona. Edit, Cultura, 
1942. 295 págs. + 1 lám. 21,5 cm, 

Vicens ele Lallan, Juan, 

Manual de catálogo diccionario. 
México. Edit. Atlante, S. A, 1942. 
3 hoj, + 155 págs. + 130 hoj, 18 
centímetros, 

CONSERV ACION DE LIBROS 

Gimeno, Amalio. 

La patología del libro. Discurso 
leído ante las seis academias reuni­
das en la de Bellas Artes de San 
Fernando para conmemorar la 
«Fiesta del Libro> el día 23 de 
abril de 1932, Madrid. C. Berme­
jo, imp. 33 págs, 25 cm. 

Kroemer Koeller, GustaY. 

Previsión y conservación de biblio­
tecas y archivos contra agentes bíó, 
ticos, el fuego y /actores climáticos. 
Madrid. Sección de Publ. de la 
Junta Téc. de Arch., Bibl. y Mu­
seos. 1960. 82 + 9 láms, 23 cm.
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Lynclenberg, Ha,ry Miller, ond John 
Archer. 

The Care and Repair o/ Books. 
New York. The R. R. Bowker 
Compnny, [1945]. 4 hoj, + 123 pá­
ginas + 2 láms, 20,5 cm, 

Mateu Uopis, Felipe y Pedro efe 
Arellano Sada. 

Nota sobre la fauna bibliófaga. 
Barcelona. Imp. Casa Prov. de Ca­
ridad. 1941. 7 págs. con lám, 21 cm. 

---. 

Notas sobre la patologia del libro 
r del documento en España, Barce­
lona, [Casa Prov. de Caridad]. 
1942. págs, 58-64. 21 cm, 



BIBLIOTECAS. EDIFICIOS 

American lnstitute of Architects, 

The Library Building. Chicngo, 
American L i b r a r  y Association, 
1947. 50 págs, 27,5 cm. 

Bostwick, Arthur E, 

Some principles of Business-Like 
conduct in Libraries. Chicago, 
American L i b r a r  y Association. 
1928, 27 págs, + 1 hoj, 19,5 cm. 

Galvin, Hoyt R., et Martin van Bu­
ren. 

Le batiment d'une petite bibliothe­
que publique, París, Unesco. [1959), 
150 págs, con lám. 21,5 cm. 

Laaso de la Vega, Javier. 

La biblioteca como edificio funcio­
nal. Su constitución y equipo. Ma­
drid. C. S. l. C. lnst. «Nicolás An­
tonio>, 1948, XIV :+ 214 págs, con 
grabado. 24,5 cm. 

Library. 
The --- building, Chicago. Ame­
rican Library Association, 1947, 50 
páginas + l hoj, 27,5 cm. 

Schunk, J. Russe11, 
Pointers f or Public Library Build, 
ing Planners, Chicago, American 
Library Association, 1945, 66 págs, 
+ l hoj, 23 cm.

Standors 
and planning f or public li­

braries. Chicago, American Library 
Association. (S. a.), ll págs. 23 cm. 

Wheeler, Joseph L., and Alfred Mor­
ton Githens. 
The American P u b l i c Library 
Building: lts planning and desing 
with special reference to its admi­
nistration and service. Chicngo, 
American L i b r a r y Association, 
1950. 7 hoj. + 484 págs, con grab. 
28 cm, 

ENCICLOPEDIAS 

Buonocore, Domingo, 
Vocabulario bibliográfico, Santa Fe 
(Argentina), Libr, Edit. Castellví, 
S. A. 1952, 204 págs. + 2 hoj, 23 
centímetros. 

Couceiro Freijomil, Antonio. 
Enciclopedia gallega, Diccionario 
bio-bibliográfico de escritores. San, 
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tingo de Compostela, Edit, de los 
Bibliófilos Gallegos. 1951. l vol, 
25,5 cm. 

Diccianorio 
--- enciclopédico Salvat, Segun. 
da edición, Barcelona, Salvat, Edit, 
1943-1962, 13 vols, con grabs, y lá­
minas. 25,5 cm. 

•

• 
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Diccionario 

--- histórico-geográfico univer. 
sal. Madrid. Boris Bureba. (1953). 
498 págs. con grab, 20 cm. 

Diccionario 

--- universal de la lengua cas­
tellana. Ciencias y Artes. Enciclo­
pedia de los conocimientos huma• 
nos. Escrito bajo la dirección de 
don Nicolás María Serrano. Ma· 
d r i d . Bibl. Universal IluMtrada. 
1875-1881. 12 vols, 32 cm. 

Dizionario 

--- Letterario Bompiani delle 
Opere e dei personaggi di tutti i 
tempi e di tutte le letterature. Mi­
lano. Valentino Bompiani. 1946,49. 
7 vols, 22 cm, 

Enciclopedia 

--- gráfica. Barcelona. Edit. Cer­
vantes. 1930, l vol. 24 cm. 

Enciclopedia 

--- moderna. Diccionario uni­
versal de Literatura, Ciencias, Ar­
tes, Agricultura, Industria y Comer­
cio, publicado por Francisco Me­
llado, Madrid, Imp. Mellado, 1851-
1855. 34 vole. 23 cm. 

Enciclopedia 

--- universal Herder. Barcelona­
Sao Paulo. Ed. Herder. [1954]. 2340 
+ 1 pág. con grab, 20,5 cm. 

Enciclopedia 

--- universal ilustrad-a europeo. 
americana. Madrid. Espasa-Calpe. 
1932-1961. 72 vols, + 10 apéndices 
+ 9 supl. 25 cm. 

Encyclopedia 

--- británica o Dictionary of 
arts, sciences, and general literatu­
re. Ninth edition, Edinburg. A. and 
Ch. Black, 1875-1889. 26 vols. 29 cm. 
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Grande Encyclopedie. 

La ---, lnventnire rnisonné des 
Sciences, des Lettres et des Arts par 
une Société des savants et des gens 
de Lettres sur le direction de Bert­
heloL París. Lamírault Ed. (S. a.). 
31 vols, 31 cm. 

Gillman, Federico. 

Enciclopedia popular ilustrada de 
Ciencias y Artes formada con arre­
glo a la Enciclopedia iconográfica 
y el Conersations lexicon de Ale­
mania. Madrid, [Imp. Enrique Ru­
biños], 1882-1885. 3 vols. 27 cm, 

Larousse, Pierre. 

Grande dictionnaire universal du 
XIX• siecle. París. Vve. P. Larous­
se. (S. a,), 17 vols. 32 cm. 

Larousse. 

Nouveau --- Universel, Dictio­
naire encyclopedique en dewc: vo· 
lumes publié sous la dírection de 
Claude Augé. Edition entierement 
revue et corrigée par Paul Augé. 
Pari6. Libr, Larouese. 1948-1949. 
2 vols, 29,5 cm. 

Madariaga, Luis de. 

Curiosidad del mundo (Obra de 
acción cultural para la juventud). 
Madrid. Ed. Bibliográfica Españo­
la. 1942. 227 págs. con grab, 18,5 
centímetros 

Mundo 

juvenil. Una enciclopedia 
para todos. Barcelona-México. Ma­
nuel María y Cía. Edit, [1956]. 667 
páginas con grab, + 33 láms, (10 
color) + 4 hoj. con map, 27 cm, 

N,ueva 

--- enciclopedia Sopena, Diccio. 
nario ilustrado de la Lengua espa­
ñola. Barcelona, Editorial Sopena, 
Sociedad Anónima. [1952], 5 vols. 
con grab. 25,5 cm, 



Serrano de Haro, Agustín. 

Terminología científica, industrial 
y artí.stica. Madrid. Espasa•Calpe. 
1928. 180 págs. con grab. + 2 boj. 
22 cm. 

Te10,o. 

El --- de la Juventud. Enciclo­
pedia de conocimientos. Barcelona. 
Ediciones Leo, S. A. (S. a.). 16 vo­
lúmenes con grab, 24,5 cm. 

Tesoro. 

El --- de la Juventud, Enciclo­
pedia. Madrid, [Sucesores de Riva­
deneyra]. (S. a.). 3 vols, 25 cm. 

Universitas. 

--- Enciclopedia de iniciación 
cultural. Barcelona. Salvat Edit, 
1943-1959. 22 vols, con grab. y lám. 
26 cm. 

ENSAYOS. HISPANIDAD. HISPANOAMERICA 

Borreda Lao1, Felipe. 

Dos Américas: dos mundos. Ma­
drid. Edic. C. Hispánica, 1952. 165 
páginas + 1 hoj, 21 cm. 

Brogaglio, Antonio Giulio. 

Regiduría escénica. Madrid. Ate­
neo, 1952. 49 págs. 18,5 cm. 

Cobo, Pedro. 

Filosofía del libro (biología, bio­
grafía y muerte del libro). Madrid, 
[Tip. F1órez]. 1957. 253 págs, 18 
centímetros. 

Compres Péres, Rofael. 

La República Dominicana y Espa­
ña. Una misma religión, una mis­
ma cultura y un mismo destino. 
Mensajes y discursos. Madrid. [Ta· 
lleres Gráficos Cíes]. 1959. 165 pá· 
ginas + 1 hoj. 19,5 cm. 

Corominas, Enrique V, 

La práctica del hispanoamericanis­
mo. Madrid. [Edic. Cultura Hispú­
nica]. 1952. 290 págs. + 4 hoj. 20,5 
centímetros. 
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Cuadra, Poblo Antonio. 

Entre la cruz y la espada, (Mapa 
de ensayos para el redescubrimien­
to de Américl.l). Madrid, lnst. de 
Estudios Políticos, [1946]. 254 pá­
ginas. 20 cm. 

Días Piojo, Fernando. 

La vida española en el siglo XVIII. 
Barcelona. Alberto Martín. 1946. 
270 págs. + 36 láms. 21,5 cm. 

Dousdebes c;a"ajal, Jaime Alfonso. 

Sobre la hispanidad de servicio y 
acción. Madrid, Edic. del Boletín 
de los Seminarios de Información 
del F. de J. 1948. 27 págs. 24 cm. 

Estrada Arnas, Rofael. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demta Española en su recepción 
pública el día 24 de mayo de 1945. 

[Tema: La mar], San Fernando. 
Sec, Tipográfica. 1945. 64 págs. 25,5 
centímetros. 

Fe,nándu Medino, Benjamín. 

La América española en la obra de 
Menénde:z Pe la y o. Conferencia. 

•

• 
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[Santander. Tell. J. Martínez]. 1927. 
17 págs. 24 cm. 

Gil Benumeya, Radolfo. 

Hispanidad y arabidad. Madrid. 
Cultura Hispánica. 1952. 161 págs. 
+ 1 hoj. 20 cm.

Giménez Caballero, Ernesto. 

Amor a México. (A través de su 
cine). Madrid. Seminario de Pro­
blemas Hispanoamericanos. [1948]. 
112 págs. 28 cm. 

Hamilton, Carlos. 

Comunidad de pueblos hispánicos. 
Madrid. Edic. Cultura Hispánica. 
1951. 239 págs. 17 cm. 

lcoza Tigerino, Julio. 

Originalidad d e Hispanoamérica. 
Madrid. Edic. Cultura Hispánica. 
1952. 196 págs, 21 cm. 

Juderías, Julián. 

La leyenda negra. Estudios acerca 
del concepto de Espafía en el ex• 
trojero. 13 edición. Madrid. Edi· 
tora Nacional. 1954. 407 págs. 21,5 
centímetros. 

Lago Carballo, Antonio. 

El tema de América en la obra de 
Pedro Laín Entralgo. (S. l,, S. e., 
S. a.}, 6 hoj. 23 cm. 

Laín Entralgo, Pedro. 

España como problema. Madrid. 
Seminario de Problemllll Hispano­
americanos. [1949]. 168 págs. + 1 
hoja. 17 cm. 

Lillo Rodelgo, José. 

Caminos de emoción. Toledo. Im· 
prenta Serrano. 1925. 255 págs. 23 
centímetros. 

Maeztu, Ramiro de. 

Ensayos. (Fórmanlos una serie de 
artículos publicados en Buenos Ai. 
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res, literarios, filosóficos, religiosos 
y asuntos hispánicos, la mayoría re­
unidos con su biografía por su her· 
mana María). Buenos Aires. Eme· 
cé Ed. ll948]. 395 págs. 17,3 cm. 

Maurois, André. 

Sentimiento y cos&umbres. El ma­
trimonio. Padres e hijos, La amis. 
ad, El oficio y la ciudad. La f eli• 
cidad. Madrid. Sdad. General Es· 
pañola de Liberia. (S. a.), 221 pá· 
gines. 18 cm, 

Menéndez Pidal, Ramón. 

Los españoles en la Historia y en 
la Literatura. Dos ensayos. [Bue• 
nos Aires]. Espasa-Calpe, S. A. 
[1951]. 299 págs, 22 cm. 

Monsegú, Bernardo. 

El Occidente y la Hispanidad, Me· 
drid. Inst. de Cultura Hispánica. 
1949. 265 págs. + 2 boj. 21 cm. 

Presente 

__....,_ y futuro de la Comunidad 
hispánica. Discursos pronunciados 
en la fiesta de la Hispanidad el 12 
de octubre de 1951. Madrid. Edi· 
torial Cultura Hispánica. 1951, 173 
páginas. 17 cm. 

Robredo Galguero, José. 

La Hispanidad a través de los si­
glos. México. Ed. Club Españ.a. 
(S. a). 193 págs. + 1 boj, 19,5 ero. 

Rocamora, Pedro. 

Ensayos del Museo Imaginario. Ma. 
drid. [Tell. Gráf. Velera]. 1949. 
126 págs. 27 cm, 

Rodríguez Marín, Francisco. 

¿se lee mucho a Cervantes? Con­
ferencia leída en la Escuela de Es· 
tudios Superiores del Magisterio el 
día 28 de mayo de 1916. Segunda 
edición. Madrid, [Imp. Moderna]. 
1931. 34 págs. + 1 hoj, 19,5 ero. 



Rottín, Luciano. 

Panorama argentino. Buenos Aires. 
[Artes Gráf. Miguel Brinolo). 1949. 
103 págs. 23 cm. 

Salaverría, Jolé María. 

El muchacho espaiíol. San Sehas­
tián. Libr. Internacional, (S. L). 
131 páf!S, 20 cm. 

Sepich, Juan R. 

Misión de los pueblos hispanoame­
ricanos, Madrid. Seminario de Pro­
blemas Hispanoamericanos, (S. a.). 
87 páf!S, 20 em, 

Temas 

--- españoles en l'" letra3 y el 
arte francés de hoy, Madrid. lns-

tituto Francés en España, 1957. 15 
páginas + 6 láms. 20,5 cm. 

Valenciano Gaya, Luis. 

Real Sociedad Económica Murcia­
na de Amigos del País. Vivencia e 
influjo del paisaje. Discurso leído 
en solemne sesión reglamentaria el 
díá 2 de diciembre de l 951. Mur­
cia. R. S. E. M. A. P. 1952. 45 pá­
ginas. 21 cm, 

Viejo. 

El --- y el Nuevo Mundo, sw 
relaciones culturales y espirituales. 
Reuniones intelectuales de Sao Pau. 
lo y Recontres lnternationales de 
Geneve. [París. Unesco). 1956. 379 
páginas. 21,5 cm. 

ANUARIOS. GUIAS. CALENDARIOS 

Album 

--- nacional de la actualidad es­
pañola. Segunda edición. Madrid. 
B. Alvarez y Alvarez, edit. 1932.
191 págs. con grab. 36 cm.

Almanaque 

--- universal 1962. Anuario en· 
ciclopédieo hispanoamericano pu· 
blieado por editorial Dot!sat, S. A., 
redactado en colaboración por sus 
equipos técnicos en cada materia. 
Madrid. Edit. Dossat, S. A. [1961]. 
8 boj. + 448 + 108 + 92 págs, 
con f!l'ab, + 1 lám. plegada en col. 
21 cm. 

Anuario 

español del Gran Mundo. 
Madrid. Edición José Auhín. 1925-
1950. 4 vols, 20 cm, 
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Anuario 

hispanoamericano. Madrid. 
[Maribel, Art, Grál.]. (S, L) 2 vo­
lúmenes, 27, 5 cm, 

Anuario 

del Libro y de las Artes 
GráfiC"3, 1946. Madrid. Edit, Cató­
lica. [1947], V + 623 páf!S, 26 cm. 

Anuario 

--- de la Prensa espaiíola, Ma­
drid, Direc. Gral. de Prensa (años 
1945-46 y 1953-54), 2 vols. 27,5 cm. 

Anuario-Guía 

--- oficial de Marruecos y del 
A.frica española. (Comercio y tu. 
rismo). Madrid, Edic. lbero-Africa· 
no-Americano. 1927. 1 vol, con gra· 
hados. 23 cm. 
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Aria,, Jolé, Ramiro León, y Manuel 

Rodríguez. 

Gufa turístico-monumental de Ma. 
drid y general de España, Madrid. 
[Tip. Artística], 1951. 322 págs. +
4 map, pleg. + 8 planos pleg. +

3 láms, 24,5 cm, 

Calendorio 

--- Atlante De Agostini 1952. 
Redazione prof. dotL L. Visitin. 
Novara. lnst. Geográfico De Agos­
tini. 1952. 524 págs. + 30 láms. 
16 cm. 

Costro Le,, Vicente. 

Noticiero-Guía de Madrid. Madrid. 
[Gráficas Afrodisio Aguado], 1945. 
271 págs. con grab. + 16 láms. +
1 plan. pleg. 18 cm. 

Calegio Notarial 6e Modrid. 

Guia del Ilustre Colegio Notarial 
de Madrid. Madrid. C. N. 1931. 102 
páginas. 18 cm. 

Colegio Oficial de Doctores y Licen­
ciados en Filoaofía y Letros y en 
Ciencias. 

[Anuario]. Relación de los sefiores 
colegiados en 31 de enero de 1953. 
Madrid. C. O. D. 1954. 106 pági. 
nas. 20,5 cm. 

Comisariacfo Español Marítimo. 

Anuario marítimo español. Madrid. 
Editorial Católica. 1944-1948. 2 vols. 
26 cm, 

Cortés Soroa, Julío. 

Guía cultural y universitaria de 
Madrid. Madrid, Edit, S. l. P. E. 
(S. a.). 277 págs, 15,5 cm. 

Olina 

-- Yearbook ( formerly ihe Chi­
na HandbookJ. Taipek, Tauwan. 
China Publishing C. [1958-1960]. 
2 vole. 21 cm. 

- 41

Enciclopedia 

--- anuario del po.pel, artes grá. 
f icas y material de escritorio. Ma­
drid. Ed, Comercio y Economía. 
(S. a.). 530 + 386 págs. + 30 hoj. 
+ XXIII págs. 25 cm. 

Europa 

The -- Year Book 1961. Se­
cond édition. London. Europa Pu­
blications Ltd, 2 vols. 25,5 cm. 

Guía 

Oficial (Judicial). [Lista.. 
de los Colegios de Abogados, No­
tarios, Procuradores y Secretarios 
Judiciales de Madrid]. [Madrid. 
Ilustre Colegio de Abogados]. 1953. 
1961. 4 vols. 21 cm. 

Hoteles. 

Lo& -- de España. Guía oíicial 
abreviada. Madrid. Direc. General 
de Turismo. 1951. 155 págs. 19,5 
centímetros. 

1 nternotionol, 

The -- Year Book and Sia­
tesmen's who's who 1955. Lon• 
don. Burke's Peerge Limited. 1955. 
XXIV + l.319 págs. 25 cm. 

More, A. M. 

Heráldica. Guia de sociedad. Ma­
drid. Ed. M. More. 1949. 1.031 pá­
ginas. 20 cm. 

Moreno ele Guerro y Alonso, Juan. 

Guía de la grandeza. Historia ge. 
neológica y heráldica de toda., la., 
casas que gozan de esta dignidad 
nobiliaria. Madrid, Imp. Parroquial. 
1918. 758 págs, con grab. 19,5 cm . 

República Arobe Unida. 

Anuario. Madrid. Administración 
de Información. 1960-1962. 2 vols. 
24 cm. 



Sen·icio Meteorológico Nacional. Ma­

drid. 

Calendario Meteoro-Fenológico, Ma­

drid. Ministerio del Aire. 1950-l 955. 

3 vols. 17 cm. 

Yearbook 

--- of lraternational Organiza­
tiom (Annuaire des Organisatiom 
lnternationales) 1954-1955. (Fifth 
Year). Burssels. Union of lnterna­
tional Associations. [1954), 1.196 
páginas. 22,5 cm. 

INSTITUCIONES CIENTIFICAS. ACADEMIAS 

Academia de San Fernando, Real. 

Abertura solemne de la Real Aca­
demia de las tres bellas artes: Pin­
tura, Escultura y Architectura, con 
el nombre de San Fernando fun­
dada por el Rey Nuestro Señor. 
Celebróse el día 13 del mes de ju­
nio de 1752. Madrid. Casa Antonio 
Martín. 1752. 36 págs. 24 cm. 

Academia de Bellas Artes de San 
Fernando, Real. 

Anuario. Madrid. R. A. B. A. S. F. 
1942-1963. 20 vols. 12,5 cm. 

---. 

Memoria de la Secretaría General 
referente a los trabajos_ activida­
des y desarrollo de las funciones 
de la Corporación durante el año 
académico de 194243. (De l.° de 
octubre de 1942 a 30 de septiembre 
de 1943). Madrid. R. A. B. A. S. F. 
1944. 34 págs, 24 cm, 

---. 

Secretaría General. Resumen de las 
actas y trabajos de la Corporación. 
Madrid. R. A. B. A. S. F. 1925-
1929. 3 vols. 27 cm. 

Academia de Bellas Artes de San 
Jorge de Barcelona, Real. 

Anuario de la Corporación. Barce• 
lona. R. A. B. A. S, (1953). 1 fase. 
16,5 cm. 

Academia de Buenas Letras de Bar­

celona, Real. 

Historia y labor de la --- desde 
su fundaclón en el siglo XVII. Bar­
celona. R. A. B. L. 1955. 280 págs. 
25 cm, 

Academia de Ciencias Exactas, Fí1i­
cas y Naturales, Real. 

Anuario. Madrid. 1942-1961. 14 vo­
lúmenes, 11 em, 

-. 

Discursos leídos en la solemne se­
sión celebrada bajo la presidencia 
de S. M. el Rey Don Alfonso XIII 
para hacer entrega de la Medalla 
Echegaray al Excmo. Sr. D. San­
tiago Ramón y Cajal el día 7 de 
mayo de 1922. Madrid. R. A. C. 
E. F. N. 1922. 2 láms, + XLIX +
llO págs. 25 cm. 

---. 

Estatutos. Madrid. R. A. C. E. F. N. 
1848, 32 págs. 30 cm. 

-. 

Memoria histórica. R. A. C. E. F. N. 
1878. 46 hoj. 25 cm. 

Academia de Ciencias Morales y Po­
líticas, Real. 

Anales. Madrid. R. A. C. M. P. 
1953-1957. 4 vols. 25 cm. 
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Acodemio de Ciencio1 Morole1 y 
Político1, Reol. 

(Anuario). Madrid. R. A. C. M. P. 
1943-1961. II vola. 16 cm. 

---. 

Concursos pendiente, y catálogo al. 
fabético de sus publicaciones, Ma­
drid. R. A. C. M. P. 1908. II9 pá. 
ginas. 15 cm. 

Discursos leídos en la sesión cele. 
brada el día 10 de diciembre de 
de 1958 para conmemorar el Pri. 
mer Centenario de su constitución. 
Madrid. R. A. C. M. P. 1958. 30 
páginas, 23,5 cm. 

-. 

Discursos de recepción y de con­
testación leídos ante la Real Aca­
demia de Ciencias Morales y Polí­
ticas al dar posesión de .!US pla.zm 
a los individuos de número de la 
misma. Mayo 1912-mayo 1914. Ma­
drid. R. A. C. M. P. 1916. 2 vols. 
27,5 cm. 

Est-atutos y Reglamento de la Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. Madrid. R. A. C. M. P. 
1947. 128 págs, 16 cm. 

---. 

Extractos de discusiones habidas en 
las .sesiones ordinarias de dicha 
Corporación sobre temas de su in.s­
tituto, Madrid. R. A. C. M. P. 1904-
1925. 3 vols. 26 cm. 

-. 

Publicaciones 1857-19SS. Catálogo 
alfabético de autores. Madrid. R. 
A. C. M. P. 1936. 59 págs. 24 cm .

---. 

Reseña histórica de la Real Aca. 
demia de Ciencias Morale., y Po­
líticas. 1952-1962. Madrid. R. A. C. 
M. P. 72 págs, + I boj. 15 cm,
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Acodemio Españolo, Reol. 

AnuariQ. Madrid. R. A. E. 1942. 
1962. 18 vola. 9,5 cm, 

-. 

Discursos leídos en la Real Acade· 
mia Española el día 27 de octubre 
de 1929 para celebrar el centenario 
del nacimiento de don Manuel Ta­
mayo y Baos. Madrid. R. A. E. 
1929, 64 págs. 24 cm. 

---. 

Discursos leídos en las recepciones 
públicas de la Real Academia Es. 
pañola. Serie segunda. Madrid. R. 
A. E. I 945. 2 vols. 25 cm. 

---. 

Estatutos de la Real Academia Es· 
pañola. Madrid, R. A. E. 1859. 15 
páginas. 24 cm, 

-. 

Estatutos y reglamento de la Real 
Academia Española. Madrid. R. A. 
E. 1904, 90 púgs. 21 cm, 

---. 

Memoria relativa al monumento 
mural dedicado a Fray Lope de 
Vega Carpio, por la Real Acade­
mia Española. Madrid. R. A. E. 
1863. 61 págs. 24 cm. 

---. 

Obras publicadas por la Real Aca­
demia Española. Madrid. R. A. E. 
1936. 8 págs. 15 cm. 

---. 

Reglamento de la Real Academia 
füpañola. Madrid. R. A. E. 1861. 
34 páginas. 24 cm. 

---. 

Trabajos leídos en la Junta Públi­
ca y solemne con que la Real Aca­
demia Española celebró la fiesta 
del Libro esp«iíol en la noche del 

----. 

-. 



7 de octubre de 1926. Madrid. 
R. A. E. 1926. 54 págs. 23 cm, 

Academia de Farmacia, Real. 

Anuario. Madrid. R. A. F. 1948, 
1962. 9 vols. 11 cm. 

Academia de la Hietaria, Real. 

Anuario. Madrid. R. A. H. 1942. 
11,5 cm. 

-. 

Caiáloso de lOII individuos de nú­
mero de la Real Academia de la 
Historia desde su aeación hata la 
/echa. Madrid. R. A. H. 1898. 52 
páginas. 24 cm. 

-. 

Estatutos [y ReslamentoJ de la

Real Academia de la Historia. Ma· 
drid. R. A. H. 1877. 15 + 30 pá­
ginas. 18,5 cm. 

-. 

Visita a la Real Academia de la 
Historia. Madrid. R. A. H. 1929. 
12 págs. + l lám. 27 cm. 

Academia de Jurisprudencia y Legis­
laci61'1, Real. 

Sesi6n inausural del curso acadé­
mico 1939-19-MJ. Madrid. R. A. J. L. 
1940. no págs. 24 cm. 

-. 

Sesión inausural del curso acadé­
mico 194"-1941. Madrid. R. A. J. L. 
1942. 283 págs. 24 cm. 

Academia Nacional de Juri1prudencro 
y Legislación. 

Constituciones de la --- [y re• 
slamento especial de la Bibliote­
ca • Madrid. A. N. J. L. 1934. ll6 
páginas. 17,S cm. 

Academia Nacional de la Historio. 

Anuario. 19SS-1956. Caracas. A. N. 
H. l 956. 230 págs. ll cm. 

Acad:emia Nocional de Medicina, 
Real. 

Estatutos. Aprobados por Decreto 
de 21 de mayo de 1954 (Boletín Ofi. 
cial del Estado del 2 de novfombre 
de 1954). Madrid. Instituto de Es­
pafia. 1954. 41 págs. 23,S cm. 

-. 

Prosrama de premios, recompensas 
y socorros. Madrid, R. A. N. M. 
1945-1949. 3 vols. 24 cm. 

Academias de Medicina y Cirugía 
del Reina. 

Reslamento seneral para t!l rési, 
men literario e interior. Madrid. 
R. A. M. C. 1830. 104 págs. 21 cm. 

Accademie e Biblioteche d'ltolia. 

Annali della Direzione Generale 
delle Accademie e Biblioteche. A 
cura del Ministero della Educazio· 
ne Nazionale. Roma. Libr. de Lit, 
torio. 1931. 2 vols. 24 cm. 

Accademie e lstituto di Cultura. 

Cenni storici. Roma. Edit. Fr. Pa, 
lombi. 1938. 943 págs. 26,5 cm. 

-. 

Staluti e resolamenti. Roma. Frateli 
Palombi. 1939. 1318 págs. 27 cm. 

Alcalá Zamora, Niceto. 

Discurso leído ante la Academia 
Española en su recepción pública 
el día 8 de mayo de 1932. Madrid. 
A. E. 1932. 63 págs. 24 cm. (Tema: 
Los problemas del Derecho como 
materia teatral). 

Alvare:i: Quintero, Joaquín. 

Discursru leídos ante la Real Aca, 
demia Espafiola en su recepción pú, 
blica el día 26 de abril de 1925. 
26 cm. (Tema: El teatro). 
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Armada Losada, Juan. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española en el acto de su 
recepci6n pública... y por el exce· 
lentísimo señor don Antonio Mau­
ra y Montaner el día 20 de octubre 
de 1918. Madrid. R. A. E. 1918. 
82 págs. 25 cm. (Tema: El lengua­
je). 

Askue, Resurrección María de. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española en su recepción 
pública el dio 30 de diciembre 
de 1928. Bilbao. Edit. Vasca. 43 
páginas. 24 cm. (Tema: Algunos 
rasgos característicos del vascuen­
ce). 

Balari y Joyany, José. 

Historia de la Real Academia de 
Ciencias y Artes. Memoria. Barce­
lona. R. A. C. A. 1895. 203 pági­
nas. 21 cm. 

Bellida, Luis. 

Discursos leídos ante la Real Aca· 
demia de Bellas Artes de San Fer­
nando en su recepción el día 25 
de enero de 1925. [Contestación de 
José López Salaberry]. Madrid. R. 
A. B. A. S. F. 1925. 54 págs. 27 
centímetros. 
(Tema: Insinceridad construc t i v a 
como causa de decadenda de la 
Arquitectura}. 

Bofill y Poch, Arturo. 

Real Academia de Ciencias y Ar­
tes de Barcelona. 1764-1914. Fiestas 
científicas celebradas con motivo 
del CL aniversario de su funda­
ción. Reseña. Barcelona. R. A. C. A. 
1915. 268 págs. + 15 láms. 30 cm. 

Bt-etón de los Herreros, Manuel. 

Resumen de las actas y tareas de 
la Real Academia Española en el 
año académico de 1859 a 1860, leí­
do en la Junta pública de 30 de 
septiembre de 1860. Madrid. R. A. 
E. 1860. 24 págs. 24 cm. 

Bretón de los Herreros, Manuel. 

Resumen de las actas y tareas de 
la Real Academia Española en el 
año académico de 1860 a 1861, leído 
en la Junta pública de 29 de sep­
tiembre de 1861. Madrid. R. A. K 
1861. 27 págs. 24 cm. 

---. 

Resumen de las tareas y actos de 
la Real Academia Española en el 
año académico de 1863 a 1864, leído 
en la Junta pública de 25 de sep­
tiembre de 1864. Madrid. R. A. K 
1864. 20 págs. 24 cm. 

Cabanilla1, Ramón. 

Discursos leidos ante la Real Aca• 
demia Española en su recepción el 
día 26 de mayo de 1929. Monda­
riz.Balneario. R. A. E. 1929, 52 pá. 
ginas. 25 cm. (Tema: Vida y obra 
de Eduardo Pondal.) 

Cámara, Eugenio de la, 

Resumen de las actas y tareas de 
la Academia de Bellas Artes du· 
rante el año académico de 1872 a 
1873 escrito por su secretario gene· 
ral [y discurso del Excmo. señor 
don Juan B. Peyronet. Tema: Des• 
piezas o cortes de cantería en rela­
ción con los diferentes estilos y 
épocas de la Arquitectura], Madrid. 
A. B. A. 1873. 104 págs. 26 cm. 

Canalejas, Francisco de Paula, 

Discursos leídos ante la Academia 
Espafiola en su recepción pública 
el día 28 de noviembre de 1869. 
Madrid. A, E. 1869. 116 págs. 24 
centímetros. (Tema: Leyes que pre­
siden los idiomas en la historia in­
do-europeaJ 

Cañete, Manuel. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española, en su recepción 
público [ contestación por el señor 
don Antonio María Segovia]. Ma­
drid. R. A. E. 1858. 60 págs, 24 
centímetros, (Tema: La poesía,) 
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Carranza y Gómez, Ramón, Marqués 
de Sote;, Hermoso, 

Real Academia de Bellas Artes de 
Santa Isabel de Hungría. Discursos 
leídos en su recepción pública l'O· 
mo académico numerario, celebra­
da el 19 de noviembre de 1955. 
Sevilla. R. A, B. A. S. l. H. 1955. 
36 págs. + 3 láms. + 1 hoj, 23 
centímetros, (Tema: Sevilla.) 

Castañeda y Alcoyer, Vicente. 

La Real Academia de la Historia 
(1735-1930). Madrid. Tip, de Ar­
chivos, 1930, 24 págs. + 26 láms. 
24 cm. 

Castelar, Emilio. 

Discurso pronunciado en la Aca­
demia Española el día 25 de abril 
de 1880. Lérida, Imp. de José Sol 
Torrens. 1880, 150 págs, 16 cm. (Te­
ma: Historia y Literatura,) 

Castellanos de Losada, Basilio Se­
bastián. 

Discursos leídos ante la Academia 
Española de Arqueología y Geo­
grafía en el acto solemne de la 
inauguración del año académico de 
1862. Reseña de los trabajos de 
que se ha ocupado la Academia en 
los ejercicios de 1859 a 1861 indu, 
ve. Madrid. A. E. A. G, 1862, 20 
páginas, 23 cm. 

---. 

Discurso. Reseña de los trabajos 
en que se ha ocupado la Academia 
en los ejercicios del último bienio. 
[Real Academia Española de Ar­
queología y Geografía, 1864]. Ma­
drid, R. A. E. A. G. 1864. 37 pá­
ginas. 23 cm. 

Cotarelo Valledor, Armando. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española en su recepción el 
7 de abril de 1929. Madrid. R. A. 
E. 1929. 50 págs, 24 cm, (Tema: Pa-
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yo Gómez Chariño, almirante y 
poeta.) 

Estrada Arnaiz, Rafael. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española en su recepción 
pública, Contestación del excelen• 
tísimo señor don José María Pe­
mán y Pemartín el día 24 <le ma­
yo de 1945. {Tema: La Mar]. San 
Fernando. Departamento Marítimo 
de Cádiz. 1945. 64 págs. 25 rm. 

Ferrer del Río, Antonio, 

Reseña histórica de la fundación, 
progresos y vicisitudes de la Real 
Academia Española, Discurso leí· 
do en la Junta pública de 30 de 
septiembre de 1860. Madrid, R. A. 
E. 1860. 19 págs. 24 cm,

[Figueroa y Torres, Al•aro] Conde de 
Romanones, y Tomó, Carreras Ar­
tau, 

Imposición de la Medalla de Oro 
año 1943, de la Real Academia de 
Bellas Artes de San Femando, al 
Excmo. Ayuntamiento de Barcelo­
na. Discursos. Barcelona. R. A, B. 
A. S. F. 1947, 19 págs, 23 cm, 

García Mercet, Ricardo, 

Real Academia de Ciencias Exac· 
tas, Físicas y Naturales, Solemne 
entrega de la Medalla Echegaray 
al Ilmo. Sr, D. Ignacio Bolívar. 
Discurso, Contestación del Sr. Bo, 
lívar. Madrid, R. A. C. E. F. N. 
1928. 31 págs. + 2 láms. 26 cm. 

García Marente, Manuel, 

Academia de Ciencias Morales y 
Políticas, Discurso leído en el acto 
de su recepción y contestación de 
don Adolfo G. Posada el día 2 de 
enero de 1932. Madrid. R. A. C. 
M. P. 1932.• 155 págs. 22 cm. (Te­
ma: Ensayos sobre el progreso,)

•
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Góme:a: de Baquero, Eduardo. 

Discursos leídos ante la Real Aca· 
demia Española en su recepción. 
Madrid. R. A. E. 1925. 51 páginas. 
23 cm. (Tema: El triunfo de la no· 
velaJ 

Góme:a: Moreno, Manuel. 

Discursos leídos ante la Academia 
de Bellas Artes de San Fernando 
en su recepción el día 14 de junio 
de 1931. [Contestación de Francis· 
co J. Sánchez Cantón). Madrid. 
A. B. A. S. F. 1931. 60 págs. 24 cm. 
(Tema: El arteJ 

Gon:a:ále:a: Bravo, Luis. 

Discursa& leídos ante la Real Aca­
demia Española en su recepción 
pública el día l.º de marzo de 
1863 y contestación de don Cándi­
do Nocedal. Madrid. R. A E. 1863. 
82 págs, 24 cm. (Tema: Historia, 
elocuencia y política.) 

Lópe:a: de Ayalo, Adelordo. 

Discursos leídos ante la Academia 
Española en su recepción pública 
el día 25 de marzo de 1870. (Con· 
testación del señor Marqués de Mo, 
líns). Madrid. A. E. 1870. 84 pá­
ginas. 24 cm. (Tema: Tirso de Mo­
lina.) 

[ Lópe:a:-Valdomero y de Quesada, 
Juan], Conde de las Navas. 

Centenario de V alera. Discursos leí­
dos en la sesión celebrada en la 
Real Academia Española el día 21 
de diciembre de 1924. Madrid. 
R. A. E. 1925, 62 págs. 24 cm. 

-. 

Discursos leídos el 17 de C ebrero 
de 1924 en la recepción del exce· 
lentísimo señor Conde de las Na­
vas [y contestación del Conde de 
la Viñaza] en la Real Academia 
Espafiola. Madrid. R. A. E. 1924. 
89 págs. 23 cm. (Teme: La conver­
sación amenaJ 
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M,iñana y Villagrasa, Emilio. 

Real Academia de Ciencias Mora­
les y Políticas. De la orientación y 
selección pro/ esionales. Discurso 
leído en el acto de su recepción y 

contestación por el Ilmo. señor don 
· Adolfo Bonilla y San Martín, el
día 13 de enero de 1924. Barcelo­
na. R. A C. M. P. 1924. 147 págs.
24 cm.

Molíns, Marqués de. 

Memoria sobre el estado y trabajos 
literarios de la Real Academia Es­
pañola presentada por su director 
en 30 de diciembre de 1869. Ma­
drid. R. A. E. 1870. 35 págs. 24 cm. 

Moya e ldígoras, Juan. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. Discursos leídos en 
su recepción el 28 de octubre de 
1923. Madrid. Gráficas Mateu. 1923. 
75 págs. con greb. 2 7 cm. (Tema: 
El arte arquitectónicoJ 

Pére:a: de Gu:a:món y Bo:a:a, Juan [ Du­
que de T'Serclaes]. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de la Historia en su recep· 
ción pública el día 25 de abril de 
1909. Madrid. R. A. H. 1909. 98 pá· 
gínas. 26,5 cm. (Teme: Historiado­
res de EspañaJ 

Pére:a: de Gu:a:món y �llo, Juan. 

Memoria histórica de la Real Aca. 
demia de la Historia desde 16 de 
abril de 1917 hasta 15 del mismo 
mes de 1918 redactada por acuer· 
do y mandato de la misma. Madrid. 
R. S. H. 1918. 154 págs. 25 cm. 

Pidal y Mon, Alejandro. 

Discurso leido ante su Majestad el 
Rey en la ]unta celebrada por la

Real Academia Española el día 31 
de mayo de 1909 con ocasión de la 
Fundación Fastenrath y del repar, 
to de premios de la de San Gas. 
par. Madrid. R. A. E. 1909. 20 pá· 
gines. 26 cm. 

/ 



Riber Campin1, Larenza, 

Di.scursos leídos ante la Real Aca­
demia Espafütla en su recepción el 
día 9 de febrero de 1930, Barcelo­
na, R. A, E. 1930, 40 págs. 25 cm. 
(Tema: La influencia de Mariano 
Aguiló en el renacimiento catalánJ 

Sorolla, Joaquín, y [Conde de Ji­
meno], 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. Homenaje a la glo­
rio.,a memoria de Joaquín Sorolla. 
Discursos leídos el día 2 de febre, 
ro de 1924, Madrid. R. A. B. ºA. 
S. F. 1924, 47 págs. + 4 hoj, 17 
centímetros. 

Ubierna, Jo1é Antonio, 

Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. Resumen crítico del 
curso de 1945 a 1946 leído en la 
sesión celebrada en 3 de marzo de 
1947, y Anuario de la Corporación. 
Madrid. R. A. J. L. 1947, 88 págs. 
+ 2 hoj. 23,5 cm.

Unión Internacional de Bibliografía 
y Tecnologia científicas. 

Discurso., leídos en la Real Acede· 
mia &pañola con motivo de la pu· 
blicación del primer cuaderno del 
Diccionario Tecnolóf!Íco hispa n o, 
americano. Madrid. R. A. E. 1926. 
34 págs. 24 cm. 

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS 

Con1ejo Superior de lnnstigaciones 
Científicos. 

[Madrid. Publicaciones Espafiola¡¡]. 
(S. a.). 14 hoj. con grab. 22 cm. 

Consejo Superior de lnnatigacianes 
Científicas. 

Church o/ the Holy Chost o/ the 
Higher Council /or Scientific Re, 
search. Madrid. Publicaciones Es· 
poñolas, (S. ll.). 26 hoj. con grab. 
27 cm. 

---. 

Estructura y normas de la investi­
gación nacional. (Texto de la Ley, 
Reglamento y disposiciones com­
plementarias del Consejo Superior 
de Investigaciones Científicas. Ma­
drid. C. S. l. C. 1940. 94 págs. con 
1 lámina + I gráf. pleg. 20,5 cm. 

---. 

Estructura y normas del ---. 
Madrid. C. S. l. C. 1943-1956. 3 vo­
lúmenes, 24 cm. 
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Conaejo Superior de I n,,e1tigocione1 
Científicos. 

The Head quarter o/ the Higher 
Council for Scientif ic Research. 
Madrid. Publi,caciones Españ o l II s. 
(S. a.). 20 hoj. con grab, 

-. 

The Higher Council for Scienti/ic 
Research, Madrid. Publicaci o n e s 
Españolas. (S. a.). 14 hoj, con gra• 
hados. 22 cm. 

---. 

Memoria de los Patronatos Rai, 
mundo Lulio, Menérulez Pelayo, 
José María Quadrado y Diego Saa­
vedra Fajardo. 1949, Madrid. C. S. 
l. c. 1951. 50 + 72 + 33 + 55 pá­
ginas + 4 láms. 24 cm.

---. 

Memoria de la Secretaría General. 
Madrid. C. S. l. C. 1942-1961. 9 vo, 
lúmenes. 23,5 cm. 

•
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Consejo Superior de lnYeatigacionea 
Científicas, Delegación ele Barce­
lona. 

Memorias. Barcelona. C. D. L C. 
1948.1949. 2 vols. 22 cm. 

lbáñez Martín, José. 

Hacia una nueva ciencia e1paiíola. 
Discurso pronunciado en el acto 
inaugural del Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, Madrid. 
C. S. I, C. I 940. 32 págs, 24,S cm,

--. 

Labor del Coruejo Suptrior de ln­
V1!$tigacione1 Ciend/ica.s. Madrid. 
Madrid. C. S. l. 1948-1950. 3 vols. 
25 cm, 

{Instituto Leonardo To"" Quendo]. 

Description o/ the deonardo To­
rres Quevedo>. lrutiiuie /or Scien,. 
ti/ic l,utrumencs. Madrid. Publica­
ciones &pnfiolas. (S. L), 24 boj. 
con grab. 27 cm. 

ln1tituto Padl'e Sarmiento de E1tu­
dio1 ·Gallegos. 

lmwsuración. Antecedentes. El edi­
ficio. Guía de la., irutalacione,. 
Trabajos publicados. Santiago de 
Compostela, C. S. l. C. 1947. 128 pá· 
ginas con grab. 20 cm, 

Patronato «Juan de la CierYO» de 111-
natigación Técnica. 

Organización y deaarroUo. Madrid. 
C. S. L C. 1949. 19 págs. con grab.
+ l gráF, 26 cm,

-. 

Documentación inicial del Patrona­
'° Juan de la Cierva Codomiu. Ma­
drid. C. S. I. C. 1946. 71 páp. 
25 cm, 

-. 

Memoria., de la., actividade.s de1-
arrollada.s por el Patronato Juan 
de la Cierva Codorniu, de lnvl!$CÍ­
Bación témica. Madrid. C. S. l. C. 
1948·1962. 8 vol11, 24 cm. 

[ Rubio García-Mina, Je1ú1] , 

Di.scursos pronunciados por los ex• 
celentísimos señores ministro de 
Educación Nacional y presidente 
del Patronato [don Juan Antonio 
Suanzee], en el acto de clausura 
de las sesiones plenarias (16-17 de 
mayo de 1961). Madrid. C. S. I. C. 
Patronato «Juan de la Cierva>. 
1961. 28 págs. 24 cm, 

Suanzea, Juan Antonia, 

Informe del pre.sidente del Patro­
naw «Juan de la Cierva> ante el 
XI Pleno del Con.sejo Superior de 
lnve.scigacione.s Cienti/icas. Madrid. 
Patronato «Juan de la Cierva> de 
lnvestigaci6n TécniCL 1951. 30 pá· 
ginu. 24 cm. 

OTRAS ENTIDADES 

.Alyar�, Juan Manuel. 

4 

Oración ir1augural que en la aper­
tura del lrucicuto E.spañol pronun­
ció en 25 de octubre de 1840. Ma· 
drid. Inst, &pafiol 1840, 32 págs. 
20 cm. 
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Amigos de 101 Museo,. 

Hi.scorial de la Asociación de Ami, 
sos de los Mu.seos. 11 (1945·1947). 
Barcelona. A. A. M. 1948. 50 págs, 
+ 4 láms. 25,5 cm.



Alociaci6n de Escritores y Artistas 
Americanos. 

Una rnoci6n y un debate en W mh­
ington. Meruaje al profesorado con. 
tinental. El Centenario de .Vartí. 
El dfa de la cultura (D,af?Ticana. El 
Imtituto Interamericano de Cultu• 
ra. La Habana. lmt. Nacional de 
Previsión y R e f e r m a s Sociales. 
[1952]. 20 págs. con grab. 23 cm. 

Asociación de Maestra, de Primera 
Enseñonza «San Casiano», Real. 

Establecida en la lgleaia del Sa· 
grado Corazón de Jesús, de Sevi• 
lla. Lista de los señores asociados. 
Sevilla. A. M. P. E. S. C. 1930. 14 
páginas. 24 cm. 

Ateneo de Madrid. 

El --- organi:a dos cursos de 
lecciones sobre balance de la cul­
tura moderna y actuali:ación de la 
tradición española. Madrid. Ateneo. 
1951. 19 págs. 23,5 cm. 

-. 

Obra cultural del Ateneo de Ma· 
drid durante el curso 1949..5-0. (S. l. 
Madrid). Ateneo. 15 págs. 24 cm. 

Carnegie 

Endcnvment for lnternati.o­
nal Peace. Washington. U. S. En· 
dowment. 1921-1928. 7 vol.e. 25 cm. 

Carnegie Foundation for the Adven­
cement of Teaching. 

The Carnegie Foundati.on for ahe 
Adve11cement o/ Teachmg. Fi./teen 
Annual Report o/ the President and 
the Treasurer. New York. [Boa· 
ton. D. B. UpdikeJ. 1920. VI +

171 págs. 24 cm. 

Cosa Velázquez. 

lnauguration de la Casa de Velá:· 
quez a Madrid [%0 mai 19591. Ma· 
drid. Casa de Velázquez. 1959. 47 
páginas + 8 láms. 20,5 cm. 
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Ciudad Universitaria. 

La -- de Madrid. Madrid. Grá­
ficas Ugnina. 1943. 3 hoj, + 42 lá­
minas + 2 boj. + 12 láms. + 12 
gráficos pleg. 26,5 cm. 

Colegia Oficial de Doctores y Licen­
ciados en Filosofía y Letras y e1t 
Ciencias del Distrito Univenitorio 
ele Madrid. 

Reglamento. Decreto de 5 de junio 
de 1953. (B. O. del E. número 203). 
Madrid. C. O. D. L. F. L. C. CS. a. 
1953). 31 págs. 15 cm. 

Colegia Oficiol de Doctores y Licen­
ciado, en Filosofía y Letras y en 
Ciencias del Distrito Universitaria 
de Valladolid. 

Anuario. Valladolid. Servicio Espa• 
ñol del Profesorado de Enseñanza 
Media. 1948-1958. 2 vctls. 12 cm. 
apaisado. 

Comisión ele Monumentos Históricos 
y Artística, de la provincia. To­
rragona. 

Centenario de la Comi.!lión de Mo­
numentos Hi.!ltóricos y Artfsticos de 
la prooincia. Miembros que la han 
integrado. Tarragona. C. M. H. A. 
1844-1944. 29 págs. 25 cm. 

Consejo Superior Geográfico. 

Memoria general correspondiente 
al año 1948. Madrid. C. S. G. 1949. 
103 págs, + 5 map. pleg. + 3 gráf. 
+ 2 gról. pleg. 27 cm.

Cotarelo Valledor, Armondo. 

Altas y bajas del Instituto de Es­
paña. Primera serie 1943-1947, Ma­
drid. lnst. de España. 1947. 31 pá­
ginas con grab, 24 cm. 

Cuerpo de Ingenieros Geográficos y 
de ToPótrafoa Auxiliares de Geo­
grafía. 

Su cometido, organi:ación, estado 
actual y aspiraciones. Madrid. lns-

• 
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tituto Geográfico. 1908. XXIV +
123 págs. + 4 láms. pleg. 19 cm. 

Font Puig, Pedro. 
L'" valorP., estéric'" y la virtud ar. 
tística en la ciudad española quie­
tadora. Di5curso. Barcelona. Real 
Sociedad Económica de Amigos del 
País de Murcia. 1925. 34 págs. +
2 boj. 24 cm. 

García Martí, Victoriono. 
El Ateneo de Madrid (1835-1935). 
Madrid. Edit. Dossat. 1948. 317 pá­
ginas + S láms. 21 cm. 

Gómes-Pordo. 

Fundación benéfico-docente legado 
Górnez-Pardo, bajo el patronato de 
la Jw,ta de Profesores de la Es. 
cuela de lngenier'" de Minas. Me. 
moria relativa al año 1945. Madrid.

C. Bermejo. 1946. 16 págs. 21 cm. 

Guide 

des centres nationaux d'in• 
f orrnation bibliographique. Etabli 
conformément aux recornandatiom 
du Comité comultatif international 
de bibliographie. [París]. Uneeco. 
[1953]. 68 págs, 21,S cm. 

Hilton, Ronold. 

Lo& estudiru hispánicos en los Es. 
tados Unidos. Archiv0$. Bibliote­
cas. Museos. Sociedades científicas. 
Versión y adaptación de Lino Gó· 
mez Canedo. Madrid. E«lic. Cnltu· 
ra Hispánica. 1957. XII + 493 pá· 
ginas. 24 cm. 

Homenaje 

-- de los Colegios Oficiales de
Licenciados y Doctores de Españo 
a la memoria de don Antonio de 
Gregario Rocasolano, pre,itlente de 
su Asamblea Nacional (Zaragoza, 
julio 1940). Acuerd'" y esiudios 
de aquella AMmblea. Zaragon. Ar. 
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tes Gráficaa E. Berdejo. 194l, IS 
págin1111. 24 cm. 

Institución «Fernaado el Católico». 
Memoria del curso 194647 y 1947-
1948, Zaragoza. lnsL «Fenaando el 
Católico>. 1947-19'8. 2 vola, M,5 
centímetros 

-. 

Reglamento y plan de trabajos pt> 
ra el año 1943. [Zara_goul. lnati­
tuto «Fernando el Católico>. 1943. 
20 págs. + 4 boj, 16,5 cm. 

Instituto de Estudio, de .Adlfflinistra­
ción Local. 
El ---. Organización y aciivid• 
des (1940-1950). Madri .. l. E. A.L 
1951. 47 págs. + 10 láme. 23;5 cm. 

lnatituto de Estudios Políticos. 
Memoria. Madrid. l. E. P. 1961. l 
volumen. 30 cm. 

Instituto General y Técnice de Vo­
lencio. 

Anales ... Valencia. l. G. T. 1916-
1920. 6 vols. 23 cm, 

Instituto Geográfico. 
E:drocto de las principales dúpo­
sicionea vigenle.s. Madrid. In11tiauto 
Geográfico, 1925. 24 p4is. 20 cm, 

lnatituto lbe,o-AmericallO de O.e­
cho comparado. 
Estatutru, Madrid. l. l. A. D. C. 
1920. 16 págs. 19,5 cm. 

lnatituto Nocional del Libro Eapa­
ñol. 
Reglamemo, Madrid. l. N. L. E. 
1943. 2, págs. 17 cm. 

-. 

Resumen de acti1Jidadea durarue el 
año 1958. Madrid. l. fl. L. E. 
[1959). 40 �s. + 2 hej. 28,5 cm. 

.. 



J.unta -para .Ampliación de Estudio,
e lnn1tigacione1 Científicas.

• ,< 

Anale.,. Madrid. J. A. E. l. C. 1908·
)914, 6 vole. 23 cm. 

Me,¿oria. Madrid. J. A. E. l. C. 
19Il-1935. 8 vols. 21 y 23 cm. 

-. 

• Trab{ljo de investigación y amplia­
. ción dt! estudios, organizados para 

el ctmo de 1928-1929. Madrid. J. 
A. E. ·1. é. 1929. 24 págs. 22,5 cm. 

Liga ele Educación y Cultura ele Mon­
dragón. 

, Reglamento, Mondrogón. L. E. C. 
[1949), 14 págs. + 1 boj. 21,5 cm. 

Lora Tamayo, Manuel. 
Cincuenta años de Fíaica y Q1"1ni· 
ca en España, 1903-1953. Discurso 
leído en la solemne sesión l'onme­
morativa de · las Bodas de Oro de 
la Sociedad el día 15 de abril de 

• 1953. Madrid. Real Sociedad Espa·
fiola de Física y Química. 1953. 27
páginas. 24,5 cm,

Merino, Abelardo. 

Campom,anea, el más grande de 
nuestros economistas. Discurso. Ma­
drid. Real Sociedad Económica 
Matritense de Amigos del País. 
1923. 79 págs, 22 cm. 

Obsen-atorio de Morina de San Fer­
nando. 

Ligeros apuntes sobre el Observa­
torio de Marina de San Fernando, 
redae1ados con motivo de la asis­
tencia del Observatorio a la Espo. 
sición Ciendfica del Congreso de 
Salamanca de la Asociación Espa. 
ñol,a para el progreso de las Cien-

• cías. ,(San Femando]. O. M. 1923. 
, 10 hoj.-apais. con grab. 21 cm. 

Organización de las Naciones Uni­
das para la Educación, la Ciencia 
y la Cultura. 

Comisión española de la UNESCO. 
Madrid. Unesco. 1954. 31 págs. 26,5 
centímetros. 

Programa 
--- de los actos que se celebra. 
nin en honor de la Escma. señora 
doña Eva Duarte de Per6n, esposa 
de S. E. el presidente de la RepÚ· 
blica Argentina, con ocasión de su 
viaje a Espaiía. (S. l. ,. e. s. a. 
1946). 16 hoj. en sepia y col. 33,5 
centímetros. 

Público. 

El -- y la cultura. Ateneos de 
España. Madrid. Dirección General 
Información y Turismo. 1956, 123 
páginas + 7 láms. + l hoj, 20,5 
centímetros. 

Rcpertoire 
--- des organisations scienti/i· 
ques internationales, París, Unesco 
1950. XIII + 233 págs. 24 cm. 

Seryicio de lnn1tigacione1 Arqueoló­
gica, de la Diputación Pro\'Íncial de 
Barwlona. 
Memoria. Barcelona. S. l. A. 1941. 
16 págs. + XII láms, 25 cm, 

Sintes Obrador, Francisco. 
Las Casas de la Cultura. Una ex• 
periencia cultural en lo provincia 
de Santander. Discurso leído en el 
acto de clausura del curso acadé­
mico 1952, [Valencia]. Direc. Ge­
neral de Arch. y Bibliotecaa. 1953. 
34 págs, + 1 boj. 21,5 cm, 

Sociedad de Amigos del Arte. 

Memoria leída en la Junta General 
celebrada el 2 de junio de 1912. 
Madrid. S. A. A. 1912. 50 págs. 24 
centímetros. 
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Sociedad Económica Matritense. 

Resumen de las acciones virtuosas 
que ha Je premiar la Sociedad Eco­
nómica Matritense en la sesi6n pú. 
blica que ha de celebrar en los 
salones de las Casas Consistoriales 
el día 27 de noviembre de 1862. 
Madrid. S. E, M. 1862, 16 pál!s. 23
centímetros. 

Saciedad Geográfica, Real. 

Estatutos --- y del Comité N• 
cional Español de la. Uni6n Geo­
gráfica Internacional. Madrid. R.

S. G. 1931, 59 pál!s. ll,5 cm. 

---. 

Quincuagésimo aniversario de la 
Real Sociedad Geográfica, Sesiones 
extraordinarias y actos celebrados 
en los días 25 al 30 de marzo de 
1926. Madrid. R. S. G, 1926. 132 pá. 
ginas. 24 cm. 

Spain 

in the Foundation and in 
the History of Pax Romana. Ma-

drid. Publicaciones Eepañelv. {S. 
L), 6 boj, con grab. 27,5 i!in, 

Unesco. 
Réunion d'e%perts pour · /fJJJQJ'uer
la coopératioo intemationale.. entre 
le Cinéma et la Télevi&ion. Tán­
ger 19-30 september 1955. Tánl!er, 
Edition.s lntemationales. 1955. 10 
hojas. 21 cm. 

Unión Ibero-Americana. 
Memoria co"espondiente al año 
1930. Madrid. U. l. A. [1931]. 124
pá ginBB. 19 cm. 

Vicent, George E. 
The RokefeUer Foundation a re, 
view for 1928. New York. The R.
F. 1929. 54 pál!s. con grab, 25 cm. 

Zúñiga Sancha-Cerruda, Toribio. 
Historia del Ilustre Colegio de 
Farmacéuticos de Madrid y de {os 
sucesos que i11f luyeron en su vida 
y en el porvenir de la clase f arma­
céutica de,de 1862 haata 1.918. M• 
drid. Artes Gráf. Luis Fame. 1918'. 
23 cm. 

ARCHIVOS, BIBLIOTECAS Y MU�EOS 

Archivo de la Carona de Aragón. 
Guía abreviada. [Madrid]. Direc­
ción General de Archivos y Biblio­
tecas. 1958. 119 págs. con 7 láms. 
+ l boj. 22 cm. 

Archivo Diocesana del Arzobispada 
de Zaragasa. 
Memoria de los trabajos verifica­
dos en el Archivo Diocesano de 
Zaragoza en el año 1945, siendo ar­
chivero el doctor don Federico 
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Magdalena Laaimbra. Zaragoza. A.

D. (S. a.). 59 págs. 24 cm, 

Archiva General de Simancas. 
Guía del --. [Madrid]. Direc­
ción General de Bellas Artes. 1951!, 
140 pál!s. + 11 láms. + l boj: 21,5 
centímetros. 

Colombia. Biblioteca y AÍchi"-' .._.. 
cianales. 
Indice cultural. [Bol!otál'. Mini,u,. 

• 



riq de Educación, [1953], 8 págs. 
32 cm. 

Cuba. ArchiYo Nacional. 

Memorias correspondiene� n los 
años de 1946 y 1947. La Habana. 
A. N, 1948. 29 págs. 25 cm.

C..erpo FacultatiYO de ArchiYero1, Bi­
bliotecarios y Arqueólogos. 

Anuario. Madrid. C. F. A. B. A. 
1882-1935. 4 vals. 24 cm. 

Chile. ArchiYo Nacional. 

El �. Aneecedentes de su fun­
dación y reseña de la labor realiza. 
da de&de 1927 a 1945. Santiago de 
Chile. A. N. l l.>46. 172 págs. 18,5 cm. 

Guía 

-- de los Archivos de Madrid. 
Madrid. Direc. Geral. de Archivos 
J Bibliotecas. 1952. 529 págs. 21,5 
centímetros. 

( Nieto, Gratiniano]. 

E;rcposici611 leida por el presidente 
de la Junta Técnica de Archivos, 
Bibliotecas y Museos al .señor ,ni. 
nisiro de Educación Nacional, al 
hacerle entreB(l de la Medalla con­
memorativa d e l  Centenario del 
Cuerpo f acultati110 y de la bio-bi­
bliografia del mismo. Madrid. J. T. 
A. B. M. 1959. 10 pága. 31 cm. 

Notas 

--- informativas sobre la Direc­
ción General de Archivos y Biblio­
tecas 1939,1958. Madrid. Direc. Ge­
neral de Archivos y Bibliotecas. 
1958. 41 págs. 31 cm. 

Núñez de Cepeda, Marcela. 

Memoria anual del Patronato de 
Archivos de Navarra. Pamplona. 
Patr. de Archivos de Navarra. 1940. 
15 págs. 17 cm. 

Ofrenda 

--- de los funcionarios del 
Cuerpo de Arclu11eros, Biblioteca­
rios y Arqueólogos a sus compa­
ñeros caidos por Dios y por Espa. 
ña 1936,1939. Madrid. Imp. La Xi· 
lográfica. 1943, 10 hoj. con grab. 
24,5 em. 

Rodríguez Marín, Francisco. 

Guia histórjca y descriptiva de los 
Archivos, Bibliotecas y Museos Ar. 
queológicos de España que están a 
cargo del Cuerpo facultativo del 
Ramo. Madrid. Tip. de la Rev. de 
Archivos, Bibliotecas y M u s e o s. 
1916-1925. 2 vale. 25 cm. 

Snenth 

--- Annual Report of the Archi-
11ist of the United States. For the 
Fiscal Year Ending ]une 30 1941. 

Washington. Governáment Printing 
Office. 1942. VII + 95 págs. + 6 
láminas. 23 cm. 

BIBLIOTECAS 

Blblioteca Ce11tral de la Diputación 
Proyincial de Barcelona. 

Anuario de la Biblioteca Central y 
•la Popularea y Especiales, Baree·
lona. Diputación Provincial. 1941-
1947. 14 •ola. 21,5 em.
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Biblioteca Central de la Diputación 
Proyinclal de Barcelona. 

Guía del leCJor. [Barcelona. Aso­
ciación Nocional de Archiveros, Bi, 
bliotecarioa y Arqueólogos]. (S. L). 
20 págs. 18,5 cm, 

•
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Biblioteca del Congreso, 

1..a Fundación Hispánica en la Bi­
blioteca del Congre,o, (La expe­
riencia americana. por Archihald 
Macleish), [New York], Imp. Grá­
fica Panamericana. 1942. 32 págs. 
23 cm. 

Biblioteca Nocional de Río de Jo­
neiro. 

Anais da Biblioteca Nacional de 
Río de Janeiro publicados 10b a 
administr�ao do diretor Rodal/o 
GarCÍ4, Río de Janeiro. M. E. S. 
Servicio Geográfico. 1930-1938. 3 vo. 
lúmenes. 28 cm. 

Biblioteca Popular «Francisco Tara­
fa». 

La --- de la Excma. Diputación 
Provincial de Barcelona en Gra­
noller1. Granollers, Gráf. Garrel J. 
Umben, (S. a,), 15 págs, 18,S cm. 

Biblioteca Público Municipal, 

La -, se¡rún el Decreto de 13 

de junio de 1932 e imtrucciones 
complemerdarias, Madrid. J. l. A. L. 
(S. L). 54 págs, + 2 boj, con gra­
bados. 24 cm. 

BJbliotecas, 

La, --- de Barcelona r su pro­
vincia. Madrid, Direc, General de 
Archivos y Bibliotecas, 1952. 115 
páginas. 20,5 cm, 

Biblioteche. 

La -- d'ltalia del 1932 al 1946,
Roma. Fratelli Palombi. 1942. XI 
+ 1.115 págs, + 68 lálD8, 26,5 cm. 

Centro Coordinadlllr de Bibliotecas ele 
Asturias. 

Memoria del -. creado por la 
Excma. Diputación Provincial de 
Oviedo, Madrid, Junta de Int. y 
Adquiaición de Libros, 1946. 44 pá. 
finas + 4 Járns, 24 cm. 

-SS

Coín, Julien. 

La Bibliotheque pendam les czn. 
Jlées 1945 a 1951. Rapport présenté 
a M. le Ministre de l'Education 
Nationale. París, (S. e.). [l 954), 295 
páginas. 23,.5 cm. 

Co111111ittee on Post-War Plonning, 

Post-Ear Standarcú /or Public Li, 
braries. Prepared by the Commit­
tee on Pon-War Planning of the 
American Council of the American 
Llbrary Aaaociation, October 1944. 
Chica11e, American Library Aeeo, 
ciation. (1947], 92 pág1, 22 cm. 

Dogher, Joseph A. 

Repenoire des Bibliotheques du 
proche et du Moyen-Orient. París. 
Uneaco. 1951. XI + 182 págs, 24,5 
centímetros. 

Días y Pére:ir;, Nicolás. 

La, bibliotecas de España en 1us 
relaciones con le educación popU· 
lar y la irutrucción pública. Ma­
drid. Tip. Manuel G, Hernández. 
1885, 217 págs. 23,5 cm, 

Frente ele JuYentucles de Falange ls­
poñola Tradicionalista y efe las 
JONS. Bo,celono, 

Bibliotecas, Anuario 1941, Barcelo, 
na. F. J. 1942. 60 págs, con grab. 
21 cm, 

Furlong, Guiller1110. 

Biblioiecaa argentinas durante la 
dominación hispánica. Discurso a 
guisa de introducción por José To, 
rre Revello, Buenos Airea. Huar­
pes. 1944. 180 págs, 22,5 cm. 

Guío 

de lCJ.1 bibUo4eca., de Ma­
tlri.tl. lbdrid. Direc. Gral. de Ar­
chivos r Bibliotecas. 1953, 556 pá· 
ginas. + 1 boj, 21 cm, 



[Huidobro, Carlos], 

Biblioteca popular c]od de Acu­
ña>, Madrid. Tip. Yagüee. 1934, 
18 págs, + 3 hoj, l 7 cm, 

Lasso de la Vega, [Jayier], 

La biblioteca de la Univer,idad de 
Madrid, Madrid. Universidad, 1934. 
22 págs, 23 cm, 

Leigh, Robert D, 

The General Repon of the Public. 
Library, The Public Library in the 
Uniied Siate,. New York. Colom­
bia Univenity Pre.es. 1950. 272 pá, 
gines. 22 cm. 

Mateu Llapi1, Felipe. 

La, bibliotecas de la España Im­
perial. Barcelona. Imp. Caaa P. de 
Caridad, 1942. páge, 509-521, 21 cm. 

Palomer, José. 

La, biblioteca5 medievales de Cata­
luña: Ripoll, Santas Creu, y Poblet. 
Barcelona, Caea P. de Caridad. 
1942. páge. 496-501. 21 cm, 

Ponce de León Freyre, Eduardo. 

Guía del lector en la Biblioteca­
Nacional. Madrid, B. N. 1942. 91 
páginas + 9 láms. 20 cm. 

Sánche:i: Reye1, Enrique. 

Historia compendiada de la Biblio­
teca de Menéndez Pelayo, Santan· 
der. B. M. P. 1957. 75 págs. + l 
hoja. 24,5 cm. 

Serra11ach, María. 

La, bibliotecas y los bibliotecarios 
en Norteamérica. A. N. A. B. A.. 
1958. 22 páge. 22 cm. 

Se"icio Macionol de Lecturo. 

Memoría-estadútica de sus biblio­
tecas públicas 1957, [Madrid], Di­
rección General de Archivos y Bi-

bliotecas, 1958. 155 págs. con gra­
bados y mapas. 27,5 cm, 

Valera García, Manuel. 

Historia de las bibliotecas. Memo­
ria. Sevilla, Francieco Leal y Cía. 
Edit, 1892, 23 págs. 18 cm. 

MUSEOS 

Annuaire 

--- des Museé, nationaw:, Pa­
rís. Tip, Villeneuf. 1927, 1 vol. 19 
centímetros. 

Co1te1lanaa de Lo1ada, Ba1ilio Se­
bastián, 

Apuntes para un Catálogo de lo, 
objetos que comprende la colec­
ción del Museo de Antigüedades 
de la Biblioteca Nacional de Ma­
drid. Madrid. B. N, 1847. 212 págs, 
16 cm. 

Inspección General de Muaeos Ju­
quealógico1, 

lnstrucdones para la redacción del 
inventario general, CGldlogos y re­
gistros en los Mu,eoo servidos por 
el Cuerpo facultativo de Archive­
ros, Bibliotecarios y Arqueólogos, 
Madrid. Aldus, S. A. 1942, 43 pé­
ginas + 19 boj, 25,5 cm, 

---. 

Memorias de loo Museos Arqueoló, 
gicos Provindales, Madrid, Inspec­
ción Prov. de M. Arqueológico1-
l 940,l 953, 3 vols, 26 cm. 
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Inspección Genero! de Museos Ar­
queológicos. 

Memorias de los Museos Arqueol6. 
gicos Provinciales. Indice de los 
volúmenes de 1945 a 1949. Madrid, 
lnsp. Prov. de M. Arqueológicos. 
1951, 67 págs, 25,5 cm. 

Mortínez Burgos, Motíos. 

Catálogo del Museo Arqueológico 
Provincial de B u r g o s, Madrid. 
Cuerpo facultativo de Arch. Biblio­
tecarios y Arqueólogos, 1935. 167 
páginas + LVII láms. 18 cm. 

Museo Macionol de Artes Industria­
les. 

Anuario de 1916. Madrid. M. N. A. 
l. 1916 . 15 págs. + 17 láms. 24 cm. 

Museo Romántico. 

1 ndicaciones y noticias al inaugu. 
rarse el Museo Romántico r su Ar­
chivo MilitJar. Madrid. Comisaría 
Regia de Turismo. 1924. 3 boj, con 
1 lám. 24 cm, 

Provinzial, Museums zu Honnover. 

]ahrbuch des-. Hannover. A. 
Lax. 1928, 172 págs. 30 cm, 

EXPOSICIONES. CONGRESOS. ASAMBLEAS. REUNIONES 

Asombleo del Cuerpo ele Archivero,, 
Bibliotecarios y Arqueólogos, 1923. 

Comunicaciones enviadas para la 
---. Madrid. Tip. de la Rev. de 
Archivos. 1924. 278 págs. + 1 hoj. 
24 cm. 

Aportaciones 

--- españolas a Congresos cien­
tíficos internacionales. [Madrid. C. 
S. l. C.]. 1949. 26 págs. 2,5 cm.

Asombleo Cervantino de la Lengua 
Española. Madrid, 2-9 octubre 
1947. 

Primer período de sesiones de la 
---. Programa, Madrid. Edit. 
Magisterio Español. [194 7], 32 lá, 
minas. 33 cm. 

Asamblea del Lib,o Español. Madrid, 
junio, 1944. 

Libro de actas de la ---. Ma, 
drid. l. N. L. E. I 945. 320 págs, +
1 boj. 24 cm. 

Asamblea de 101 Universidode1 Es­
poñala1. Madrid, 1953. 

La 1 ---. Madrid. Direc, Ge­
neral de Arch. y Bibliotecas. 1953. 
27 págs, + 1 boj. 21,5 <'m. 

Alociocián Espoñola para el Progre10 
de las Ciencias. 

IV Congreso (15-1.() junio 1913). 
Reseña de los principales estable­
cimientos científicos y laboratorios 
de in vestigación en Madrid. Ma· 
drid. Imp. de E. Arias. 1913. 280 
páginas con grab. 21 cm. 

Asociación Nacional de Biblioteca­
rios, Archiveros y Arqueólogos. 

Cuestionario para el próximo Con­
greso Nacional que se celebrará en 
Madrid en diciembre de 1949. Ma­
drid. A. N. A. B. A. (S. a. 1949). 
4 hoj. 21 cm. 

Carlos V 

--- y su ambiente. Exposición· 
homenaje en el IV Centenario de 
su muerte (1558-1958). To I e d o. 
[Madrid. Estades], 1958. 143 pága. 
+ 147 láms. 25 cm.

Centenario de San Benito. 

XIV --. (Programa de los ac, 
actos). [Madrid. Imp. Hauaser y 
Menet]. 1948. 6 hoj. con grab. 23,S 
centímetros. 
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Congres lnternotionol des Editeurs. 

Si.xieme session. Madrid 26-30 mai 
1908. Raports, Madrid. Asoc. de la 
Librería de España. l 908. 298 + 9 
+ 7 págs, 23 cm. 

{Congreso de (;ooperación Intelec­
tual. Madrid, 1950]. 

Idea de Europ11.. Idea de América. 
M!ldrid. Edic. Cultura Hispánica. 
1954. 861 págs. 23,5 cm, 

Congreso Hispano-Luso. 

XXI --- para el progreso d,• Z.Us 
ciencias. Programa. Málaga; Delega­
ción del Ministerio de lnformac:ón 
y Turismo. 1951. 4 hoj. 21 cm. 

Congreso Iberoamericano y Filipino 
de Archivos, Bibliotecas y Propie­
dad Intelectual, Madrid, octubre­
noviembre 1952. 

I ---. ( Actas y memorias). Ma­
drid. [Sucs. de Rivadeneyra, S. A.I. 
1952. 3 vols, 21,5 cm. 

Congreso Nacional de Bibliotecarios, 
Archiveros y Arqueólogos. 

Primer ---. Madrid. [&tades]. 
1950, 22 págs, 24 cm. 

Cangre110 Eucaristico lnterna:i:ianale. 
Barcelona, 27 maggio-1 giugno 

1952. 

[XXXV--. Programma Ufficia, 
le, Barcelona. 27 maggio-1 giugno]. 
Barcelona. Secretaría General del 
XXXV C. E. l.]. [1952]. 6 hoj, 21 
centímetros. 

&posición Bibliográfica M a r i a n a. 
Madrid, 1954-1955. 

Catálogo, Manuscritos, incunables, 
estampas y dibujos. Madrid. Direc, 
ción General de Archivos y Biblio­
tecas. 1954, 2 vols, con lám. 20 cm. 

E:i:posición Histórica de la Orden Be­
nedictina. Madrid, 1948. 

XIV Centenario de San Benito. 
---, Catálogo. Madrid. Bibliote• 
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ca Nacional. 1948, 70 págs. + 30 lá. 
minas. 28 cm. 

lxposición de San Benito, Madrid, 
1958. 
Catálogo, Temas benedictinos, E"· 
posición organizada en honor de 
San Benito en el primer centenario 
de la creación del Cuerpo faculta­
tivo de Archiveros, Bibliotecarios 
y Arqueólogos, 20-25-lll-1951!. Ma­
drid, Direc. General de Archivos y 
Bibliotecas, Biblioteca Nacio n a l. 
1958, 36 págs, 21,5 cm. 

E:i:po1ición Nacional del Libro del 
Mar. 

Guía. CDL Aniversario del regreso 
de Cristóbal Colón (15 de abril a 
30 de junio), Barcelona, l. N. L. E. 
1943. 29 págs. + 2 láms, 24 cm. 

García Moroles, Justo, y Francisco 
Esteve Barba. 

Las Exposicione.1 viajeras de l,a Di­
rección GPneral de Archivos y Bi. 
blotecas, Madrid. Direc. General 
de Archivos y Bibliotecas. 1955, 49 
páginas con grab. + l boj, 21 cm. 

---. 

La maravillosa hi . .ioria de los li­
bros. La Exposición dJreve his&,.. 
ria del libro> al alcance de los ni­
ños. Madrid. Direc, General de Ar­
chivos y Bibliotecas. 1957, 22 pá· 
ginas + 1 boj, 21,5 cm. 

Rosell, M.ercedes, y María Mont,e­
rrat, 

E"posición documental de Historia 
de España, Barcelona. Imp. C. Pro­
vincial de Caridad. 1941. 20 págs, 
con 1 lám, 22 cm. 

Sevilla 

y la Exposición lbero1111Je· 
rioona. Album artfsti.co núm. 6, Se­
villa, Edic. E. Piñal. 1924, 43 hoj. 
+ 1 plan, pleg. 31,S cm.
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POLIGRAFIAS 

Acción Española . 

A.ntologfo. Fundador. El Mnrqués 
de Quintanar. Director: Ramiro de 
Maeztu. Burgos. [Imp. Aldecoa]. 
1937. 416 págs. + 1 hoj. pleg. 25 
centímetros. 

Acta 

Salmamicensia. Salamanca. 
Universidad. 1945. 2 vols. 24 cm. 

Alfonso X el Sabio. 

Selección y notm de Manuel Car· 
denal de lracheta. Madrid. C. S. l. 
C. 1946. 247 págs. 18 cm. 

Aragonés Puig, Damián. 

El humani&mo dá&ico y el cienti· 
fico en la formación del iugeniero. 
Madrid. Escuela Eep. de Ingenieros 
Industriales. 1952. 43 págs. 23,5 cm. 

Archh,o Teológico Granadino. 

Vol. 10-1947. Granada. Facultad 
Teológica. S. l. 1948. 509 págs. 23 
centímetros. 

Articula. 

Antología literaria de «A B C>. El 
---. Selección: Jaime Ballesté. 
Estudio preliminar: Gonzalo Fer· 
nández de la Mora. Madrid. Edit. 
Prensa Española. 1955. XXV + 480 
páginas. 21,5 cm. 

Asín Palacios, Mi9uel. 

Obrm e,cogid«.,. Madrid. C. S. l. C. 
1946. 336 págs, 23 cm. 

Athayde, Tristoo. 

Pela América do Nor&e. (S. J. Río 
de Janeiro). Ministerio de Educa• 
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1;ao e Cultura. Servi1;0 de Docu­
mentac;¡ao. [1955). 115 págs. 19 cm. 

Balance 

--- )' �r,peawa de una obro. 
Diacuno pronunciado el Día de la 
Hispanidad, 12 de octubre dr 1950. 
Madrid. Edic. Cultura Hispánica. 
1951. 144 págs. 17 cm. 

Buxó de Abaigor, Joaquín, Marqués 
de Castel-Flo�ite. 

Dücursru. Barcelona. Diputa c i ó n 
Provincial. (1956). 320 pállJ!I. + 1 
hoja. 23 cm. 

Cáted,a Vásques de Mella. 

Conferencias. Santiago, Universi­
dad, 1945. 99 págs. 24 cm. 

Conferencias y Ensayos. 

Ediciones de conferencia )' ema· 
)'OS, Bilbao. Edic. C. y E. (S. a.). 
118 vole. 17.S cm. 

Contiene: 
l. E,tampm marroquíes, por

Antonio de lu Heras HervlÍIJ. 
2. La unidad e independen.

cia de España, por Lucio del 
Amo. 

3. Hütoria de una gace&illa )'
ÚIJIU&4J cosm mds, por Aurelio 
L6pes Becerr-. 

4. Los mi&terios del Garbea,
por Esteban Calle lnirrino. 

5. San Ignacio )' la Comrarre­
/or1TU1, por Enrique de Cabo. 

6. El canciller Lópe: de A.yo­
la, por el Marqué& de Losoya. 

1. Ri&os españole,, per Aure­
lio Cuadrado. 

8. Exütencia )' IU!Urom, por
César A. Figuerido. 

.. 
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9, La., fiea� de San Fermin. 
Reportaje informativo, por Bal, 
domero Barón Rada. 

10. Lo Españ.a del Rey Ama­
deo, por Jesús Berruezo. 

11. Amor.selección. D e s  c e  n,
dencia. por Jesús Rodríguez del 
Castillo. 

12. El de la capa blanca, por 
Jesús Sáenz Martínez. 

13, Las modas y modismos en 
la Medicina del siglo XJ/11, por 
Javier Ferrerons,Co. 

14. Lo conquista de la estra­
eo&f era. por Ignacio Puig, S. J. 

15. Psicología de los se%0&, 
por A. Vallejo Nájera. 

16. Poesía y dolor, por Ilde­
fonso Manuel Gil. 

17. Reflejos del mar, por An­
tonio de las Heras Hervás. 

18. Aplicaciones domésticas de 
la electricidad, por Eduardo Car. 
vajal y Acufia. 

19. Castilla. por Francisco J• 
vier Martín Abril, 

20. Luces del infinito, por Fe­
derico Armenter de Monasterio. 

21. El cine y la cultura hu­
mana. por Ernesto Jiménez Ca­
ballero. 

22. Lo casa popular espafl.ola, 
por Gonzalo Cárdenas. 

23. El hombre americano y su 
culto a España, por Rodolfo Re­
yes. 

24. El arte de ser librero, por 
Eduardo Aunós. 

25. El teatro de Jardiel Pon• 
cela. por Alfredo Marqueríe. 

26. La industria radioeléctrica 
nacional, por José Maria Guillén 
Garcfa. 

27. El sueño, por Victoriano 
Juaristi. 

28. Lo electrificación agrfcola
y sus posibilidades, por Carlos 
Rein Segura. 

29, · Coquetería, frivolidad y 
decencia. por Aurelio Cuadrado. 

30. El átomo y su desintegra, 
rión, por José Luis Barceló. 
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31. Problemas, por Antonio de
las Htras Herváe. 

32. Epilepsia, por Angel Suils. 
33. Lo e%ploración de lfni,

por Eduardo Hernández Pacheco. 
34. Lm pasos y puertas /lo­

tantes y el vuelo estratosf érico, 
por Fernando Gallego Herrera. 

35. Las mana&, por Victoria, 
no Juariati. 

36. Madrid, por Juan Sampe· 
Joyo, 

37. Notas de una actriz, por 
Ana Mariscal. 

38. El rey de los ojos garzos.
Ensayo biográfico-histórico sobre 
Felipe 11, por Eateban Calle ltu­
rrino. 

39. Caminos de Cuscatlán, por 
Carmen de Nieva Bravo. 

40. Pedro el Grande. Ensayo 
de una tragedia en tres actos, 
por José Maria Belderraín. 

41. Matices, por Antonio de
las Heras Herváe. 

42. Apuntes de luminotecnia, 
por Eduardo Carvajal y Acufía. 

43. Ignacio Zuloaga, por J. 
Rodríguez del Castillo. 

44. El Islam marroquí, por 
Julio Cola Alberich. 

45. Juan Ramón Jiménez. En. 
.�ayo crítico, por Florentina del 
Mar. 

46. Antropología de la muer­
te, por Luis Morales Noriega. 

48. El Quijote en la música 
y la música en el Quijote, por 
Vfctor Espinós. 

49. Maravillas de la electró­
nica. por Luis H. Franch. 

50. Estampas manchegas, por 
Angel Dotor. 

51, Antonio Machado. Ensayo 
crítico sobre su tiempo y su poe, 
sía, por Antonio Oliver. 

52. Soberanía argentina en la 
Antártida, por Pedro Radío. 

53. Leyenda del beso, p o r 
Luis Vasallo Maculet 

55. Jesús Guridi. Ensayo crf. 

• 

••
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uco de su vida r dP sus obra, 
por Angel Sagardía. 

56. Hacia una nueva e&tructu­
ra .social, por Eduardo Aunós. 

57. Psacología r grafol o g i a, 
por Mauricio Xandró. 

58. los que conqui&taron Se­
villa, por Adela Eetéves. 

59. Luces, por Antonio de lee
Heras Hervás,

60. Principios vs. Fórmula�. 
por Guillermo de Zéndeguí. 

61. La profecía de . William 
Palterson. Emayo hi!&órico sobre 
la OCllpación de La Habana por 
los británicos, por Emeterío San­
tovenia, 

62. Educación sexual r conse­
jo ·pre-nupcial, por Luis Morales 
Noriega. 

63. El arte como lenguaje, por
Gabriel Zelaya. 

64. La risa r la aonrisa, por
Jesús Rodríguez del Castillo. 

65. Las orientaciones sociales 
del mundo actual, por Eduardo 
Aunós, 

66. De la neurosis a la ipso­
palalogía. En.sayo sobre nuevas 
orientaciones de la medicina, por 
Angel Suil&. 

67. Hombre . Tierra. Técnico,
por C. K. de la Escosura. 

68. Quiromancia r quirosofia, 
por Gabriel Narros. 

69. España, Cervanles, Argen­
tina r la paz, por Juan Domin�o 
Perón. 

70. La radiestesia, por Luis
Hernández Franch. 

71. La situación actual dP 
China, por Juan Tcheng, S. J.

72. Canale.s, molinos r tulipa­
nes. Ensayo panorámico r pako­
lógico sobre Holanda, por Anto• 
nio de las Heras Hervás, 

73. Grandes figuras del Paris 
romántico. Balzac • N erval, por 
&luardo Annós, 

74. La pubertad normal. Ensa. 
ro sobre la fisiología r psicolo­
gía de la época más trascenden-
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tal del hombre, por Mariano Al­
varez Coca. 

75. El secreto del iiempo. En­
sayo de psicología astral, por 
Fernando Sesma, 

76. Seis cartas de amor, por
Caridad Bravo Adams. 

77. Nuestras criadu.s, por Vic­
toriano Juaristi. 

78. iEs la ale,ría enfermedad 
de nuestro tiempo?, por B. Sán, 
chez,Cuenca. 

79. Tríptico escandinavo, por 
Ignacio Mendizábal. 

80. El compositor Juan Cri­
sóstomo de briaga, por Angel 
�gordia. 

81. La vuelta al campo, por 
Carlos de la Escosura. 

82. La mujer egipcia, por Ate,
ya Heikal. 

83. Amor, causas y efectos, 
por Andrés Puga. 

84. Argelia, punto clave de
una encrucijada histórica, por 
Gregorio Olivera Simón. 

85. El ser r estar de todos los 
demás, por Eduardo Annós. 

86. El Oriente Medio r la doc­
trina de Eisenhower, por Pedro 
Gómez Aparicio. 

87. L o s  hermanos Bécquer, 
por Bernardino de Pantorba. 

88. El perro que todo lo .,a-
6ia, por Andrés Puga.

89. La salud 'Y el clima espi, 
ritual. Ensayo ,obre las in/luen­
cias espirituales r materiales en 
el organismo humano, por Jesús 
Rodríguez del Castillo. 

90. La :wrzuela r sus compo. 
sÜ(Jres., por Angel Sagardía. 

91. La conquista del espacio, 
por José Luis Barceló. 

92. El desequilibrio d e las
fuerzas políticas de&de el levan, 
tamiento al Alzamiento (1808, 
1936), por Carlos Martínez de 
Campos. 

93. El teatro e%perimental, por 
José Gordón. 

94.. Reflejos del mar. En.sayo 

.. 



.sobre la p&icologia, lo.s panora­
ma.s y las influencia.s del mar, 
por Antonio de las lleras Her­
váe, 

95. Galicia y Valle lnclán, 
pctr Francisco Femández d e l
Riego. 

96. Doña Juana I de Ca.stiUa
en su crutillo de Torde.silla.s, por 
por N. Sanz y Ruiz de la Pefia. 

91. La Astronáutica y el Dere­
cho, por Francisco Lostau Fe­
rrón. 

98. «Gitani.smo>. En.sayo p.si­
cológico .sobre esta raza nóma­
da, por Andrés Puga. 

99. Ni ruido.s, ni humo.s, ni
grues. ¿por qué?, por Osear Pi­
ñerúa, 

100. Enfermedade.s defensiva., 
'I el trabajo vi.sto por un médico, 
por Santiago Manínez Fomée. 

101. E.stampa.s murciana.s, En, 
. ,ayo sobre la pdcología y el pa­
norama del país murciano, por 
Raimundo de los Reyes. 

102. El romantici.smo e.spañol. 
En.sayo .sobre la.s calidade.s 'I .sen­
timientos de esta caracterización 
.,ocial, por Mariano Sánchez de 
Palacios. 

103. Delito político, e,r;tradi­
ción y derecho de a.silo, por Mi­
guel Peydro Caro, 

104. Benavente y su teatro 
( Di.sertación cordial), por AHre­
do Marquerie, 

105. La mujer y su significa. 
ción en la vida actual, por Car­
men Payá. 

106. Gala Plácida, primera rei­
na de E.spaña y emperatriz de 
Occidente, por Jcasé Antonio de 
Sangr6niz y Castro. 

107. Nuet1a York, ida y vuel, 
ta (Lo.s E.stados Unidos visto.s por 
un e.spañol), por Gregorio Mara­
ñón Moyo. 

l 08. Sarasate y .su posición en 
la miuica, por Angel Sagardía, 

109. De la vida breve, por
Santiago Martínez Fornés. 
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UO. Arenas radioactivas. Pro­
blema revolucionario de la agri, 
cultura, por Alfonso de Ascanio. 

lll. El proceso polftico de
Fray Jerónimo Savonarola, por 
Miguel Peydro Caro, 

ll2. Do.s batallas de la Guerra 
de Liberación de España, por 
Carloe Martínez de Campos, Du­
que de las Torres. 

ll3. En torno a Grecia, por 
Ignacio Mendizábal. 

ll4. Otra.s seis cartas de amor, 
Documentos de la vid,a sentimen, 
tal. Pa.siones truncada.s, Caminos 
de.shechos. Polvo y barro entre 
amores que nacen y mueren, por 
Caridad Bravo Adams. 

ll5. El problema de la en.se, 
ñanza. Panorama sobre la reali­
dad y el deber ser de nuestra 
Educación Naci-Onal, p o r Luis 
Manzaneque Feltrer. 

ll6. lnfluencia.s metereológi • 
cas en el hombre, por Jesús Ro, 
dríguez del Castillo. 

117, La navegaciór& y su in­
fluencia en lG biología humana, 
por Santiago Martínez de Cam, 
pos, 

118. Ra.sgos que definen a un 
pueblo, por Luis H e r n á n d e z 
Franch. 

Cuadernos 

- de la Cátedra de Miguel de
Unamuno. Salamanca, Facultad de
Filosofía y Letras de la Universi,
dad. 1948-1961. 10 vols, 24 cm,

Donoso Carhí1, Juan, Marqués de 
Valdegamas. 

Obras completa.s recopilada.s y ano­
iacla. con la aprobación de nue­
V05 e.aai,as, por el Dr. don Juan 
Jurestschke. MaJrid, Edit. Católi, 
ca, 1946. 2 vola, 19,5 cm, 

Estudio, 

dedicados a Menéndez Pi­
dal [Filologfa, Literatura e Histo-

•

• 
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ria]. Madrid. C. S. l. C. 1950-1957. 
7 vole. 25,5 cm. 

García Mercada!, J.

Hi.,toria del Romantici.,mo en Es­
paña. Barcelona. Editorial Labor. 
[1943). 388 págs. + XVI láme. 18 
centímetros. 

Hacia 

un nuevo humani.,mo. Ma­
drid-BogotlÍ. Edic. Guada.nama, So­
ciedad Limitada. [1957]. 402 págs. 
19 cm. 

Hombre 

'1 cultura en el sislo XX.
Presentación de Pedro Lain Entral-
10. M a d r i d. Edic. Gnadarrama. 
(1957). 380 plÍgs. + 2 hoj. 19 cm. 

Huntington, Ellswarth. 

Civilización y dima. Madrid. Re· 
vista de Occidente. [1942]. 349 plÍ· 
ginae con grah. 21 cm. 

lbot León, Antonio. 

Doce series de con/erencias sobre 
España 1941-1954. Lisboa. Tipogra­
fía Ideal. 1954. 32 págs. 22,5 cm. 

Igual Ubedo, .Antonia. 

La época s6tica. Barcelona. Seix 
y Barral. 1944. 64 plÍge. con grab. 
+ 1 hoj. 17,5 cm. 

lguol Ubedo, .Antonio. 

El romanticismo. Barcelona. Seix 
y Banal. 1944. 85 plÍge. con grab. 
+ l boj. 17,5 cm.

Jo.ellonas, Gaspar Melchor. 

( A.ntolosía). Selección y prólogo por 
M. Femández Almagro, 2.• ed.ición. 
[Madrid]. Edit. Fe. 1942. 274 pá­
ginas con lám, + 2 boj. 16 cm • 

Lain Entralgo, Pedro. 

La aventura de leer. (S. l. Madrid), 
Eep88a-Calpe, S. A. [1956]. 224 plÍ· 
ginae. 18 cm. 

- 63

Leif, J. 

Esprit et evoluúon des civililaúoru. 
París. Libr. Delagrave. 1950. 203 
páginBB + l hoj. 21 cm. 

Lin Yutang. 

Sabiduría china, Buenos Airee. Bi­
blioteca Nueva. 1945. 685 págs. 23,5 
centímetros. 

Linton, Ralph. 

Cultura y personalidad. México. 
Fondo de Cultura Económica, 1945. 
180 piíge. 22,5 cm. 

Maasuti y Alzomoro, Miguel. 

Sw obra, lusitanas, Palma de Ma­
llorca. C. S. l. C. Patr. Raimundo 
Lnlio. 1951, l lám. + 149 piíge. 
22 cm. 

Menéndez Pelayo, Marcelino. 

Edición nacional de las obras com­
pletas de --- con un prólogo del 
Excmo. Sr. don José lbáñez Mar­
tín. ministro de Educación Nacio­
nal. Dirigida por don Miguel Arti­
gas, director de la Biblioteca Na­
cional. Santander. Aldus. C. S. l. C. 
1940-1952. 62 vole, 20,5 cm. 

Contiene: 
J.V: Historia de ltU ideas es­

téticas de España. Edición reviea• 
da y compulsada por don Enri­
que Siínchez Reyes. Más un vo• 
lumen de índices generales ono­
másticos y de materiBB, redacta­
dos por Luis María González Pa­
lencia y Aogela González Palen­
cia. bajo la dirección de don An­
gel Gonziílez Palencia. 1940, 6 
volúmenes. 

VI-XII: Estudios y duCUl',or 
de aiiica hist6rica literaria.. Edi­
ción preparada por don Enrique 
Sánchez Reyes. 1941-1942, 7 vole. 

XIII-XVI: Orfsenes de la no­
vela. Edición preparada por don 
Enrique Sánchez Reyes, 1943. 4 
volúmenes. 



XVII-XXIII: Antología de poe. 
ta., líricos castellanos. Edición 
preparada por don Enrique Sán­
chez Reyes. 1944, 7 vols. 

XXVII-XXVIII: Historia de la
poesía hispanoameric a n a, Edi­
ción preparada por don Enrique 
Sánchez Reyes. 1948. 2 vols. 

XXIX-XXXIV: Estudiru sobre 
el teatro de Lope de Vega. Edi­
ción preparada por don Enrique 
Sánchez Reyes. 1949. 6 vols. 

XXXV-XLII: Historia de los 
heterodoxos españoles. Edic i ó n 
preparada por don Enrique Sán­
chez Reyes. 1946. 8 vols. 

XLIII: Ensayos de crítica filo­
s6f ica. Edición preparada por 
don Enrique Sánchez Reyes. 1948. 
l vol 

XLIV-LIII: Bibliografía hispa­
no.latina clásica. Edición prepa­
rada por don Enrique Sánchez 
Reyes. 1951-1953, 10 vols. 

LIV-L VII: Biblioteca de tra­
ductores españoles. Edición pre• 
parada por don Enrique Sánchez 
Reyes. 1952-1953. 4 vols, 

LVIII-LIX: La ciencia españo­
la. Edición preparada por don 
Enrique Sánchez Reyes. 1953. 2 
volúmenes. 

LXI-LXII: Poesías. Edición pre­
parada por don Enrique Sánchez 
Reyes. 1955. 2 vols. 

LXIII-LXV: V aria. Edición pre­
parada por don Enrique Sánchez 
Reyes. 1956-1958. 3 vols. 

Menéndes Pelayo, Marcelino. 

Estudios en torno al siglo XIX. 
Selección y nota preliminar de Pa­
blo Beltrán Heredia. Madrid. Edic. 
Atlas. 1944. 212 págs. 19 cm. 

Milla1-Vallicrosa, José María. 

Homenaje a ]osé María Milla.s-Va­
Uiaosa. Barcelona. C. S. l. C. 1954. 
Bl2 págs, con grab, 25,5 cm. 
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0..iginalite 

--- des culiures. Son role dans 
l a  comprehemion internationale. 
[Winter Fhour (Suisse). Imp. Win­
tertheour]. 1953. 410 págs. 21.S cm. 

Palacio Atard, Vicente. 

Fin de l,a sociedad española del an­
tiguo régimen. Madrid. Ateneo. 
1952. 29 págs. 18,5 cm. 

Parker, Alexancler A. 

Valor actual del humanismo espa­
ñol. Madrid. Ateneo, 1952, 37 págs, 
18,5 cm, 

Remiro de Navarra, Baptista. 

Los peligros de Madrid. 1646. Ma· 
drid. Soc. de Bibliófilos Españoles. 
1956. XLII i+ 128 págs. + 2 hoj. 
25 cm. 

Ríos de Lampérez, Blanca de los. 

La., grandes reconstrucciones de 
Menéndez Pelayo. [Santander. Imp. 
J. Martínez]. 1927, 27 págs. 24 cm. 

Serna, Víctor de la. 

Esquema apasionado de España. 
[Madrid. Hermandad de Inspecto­
res de Ensefianza Primaria]. (S. a. 
1957). 32 págs, 16 rm, 

Strenae. 

- Estudios de filología e his­
toria dedicados al profesor Manuel
García Blanco. Salamanca. Univer­
sidad. 1962. 490 págs. 24 cm.

Trabajos 

____. y Conf erencia.s. Seminario 
de Estudios Americanistas. Madrid. 
[Aro]. 1952. 4 fase. 20 cm. 

[ Universidad de Comillas]. 

Pontificia Universitas Comillensis. 
Miscelánea Comilla.,. Colaboración 
cif!ntifica de los pro/esores y doc­
tores de la Universidad. Santander. 

•
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Universidad Pontificia de Comillas, 
1943-1953, 6 voh. 25 cm. 

UniYenidad de Valencia. Facultad de 
Filosofía y Letras. Cátedra de Luis 
Vive1. 

Ofrenda de l0& antigu0& «Amigon 
en su IV centenario. Valencia, Uní-

venidad. 1940. VII + 369 págs. +
2 boj. 22 cm. 

Vallejo Nójera, Á. 

El factor emoción en la España 
nueva. Burgos, Federación de Ami• 
gos de la Enselianza. 1938. 31 págs. 
18 cm • 

PERIODISMO 

Cantero Cuadrado, Pedro, Obi1po de 
Huelva. 

La Prensa católica al servicio de 
la verdad, fundamento de la unión 
entre los pueblos. Discurso pronun­
ciado en la clausura del VI Con· 
greao Mundial de la Prensa Cató­
lica en Santander el 9 de julio de 
1960. Huelva. Junta Nacional de 
Prensa Católica, 1960. 20 págs. 21 
centímetros. 

Disposiciones 

--- vigentes sobre Prensa en 
Colombia. Bogotá. Ministerio de 
Gobierno. 1955. 96 págs. 16,5 cm.

Franco, Rodrígue:a:, José. 

Discurso leido ante la Real Acade­
mia EspfJÍÍola en la recepción pú. 
blica el día 16 de noviembre de 
1924. Contestación del E:iccmo, se­
ñor don CarltM Maria Corteza. 
[Tema: El periodismo y su desen­
volvimiento en EspfJÍÍa]. Madrid. 
R. A. E. 1924. 64 págs. 24 cm. 

Información. 

La en el mundo. Pum­
sa, ratlio, cine, televisión. [ París. 

Unesco]. [1956], 276 págs. con graf. 
en col. 27 cm, 

Materiales 

--- para la historia del perio­
dismo en Venezuela durante el si­
glo XIX, Compilación, prólogo y 
notas de Pedro Grases. Caracas. 
Universidad Central de Venezuela. 
1953. XXIII + 595 págs. + l boj. 
22 cm. 

Periodismo. 

El ---. Teoría r práctica. Di­
rección: Nicolás González Ruiz. 
Redacción: José Altabella. Barce­
lona. Edit. Noguer, S. A. [1953]. 
583 págs, con grah. + 38 láms. 24,5 
centímetros, 

Weill, George1. 

El diario, historia y función de la 
Prensa periódica. Versión española 
de Paulino Masip. Con un apéndi· 
ce sobre periodismo y periodista 
de Hispanoamérica, por J. A. Fer-
nández de Castro y 's Henes-
troéa. México, Fond Cultura 
Económica. 1941. 441 págs. 23 cm. 
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BIBLIOF'ILIA. EL LIBRO. EX LIBRIS. LIBROS 

ESPECIALMENTE NOTABLES. INCUNABLES 

(V. también en las págs. 22 y 2 3) 

Aguilero Santiago, Ignacio. 

Universidad de Oviedo. Fie�ta del 
Libro. Discurso, Oviedo. Universi, 
dad. 1942. 18 págs. 28 cm. 

Bibliofilia. 

Valencia. Edit, Castalia. 1948-1954. 
8 volúmenes. 25 cm. 

Bocaccio, Juan. 

De las ilustres mujeres. (Zaragoza, 
1494). Sale nuevamente a la luz re­
producida en facsímile por acuerdo 
de la Real Academia Española. Ma­
drid. R. A. E. 1951. CIX fol. 33 cm. 

Carlos V. 

La Coronación imperial de --. 
Presentación por la Junta Nacio­
nal del Centenario, [T o l f' d o]. 
J. N. C. 1958. 99 págs. con lám. +
2 boj. 35 cm. 

Castagnino, Raúl H. 

Biografía del libro ( e,cégesu y eu­
getasJ. Buenos Aires. Edil. Nova. 
(1961). 150 págs. 18 cm. 

Colección 

-- de incunables americanos. 
Siglo XJII. Madrid. Edic. Cultura 
Hispánica. 1,944-1945. 9 vols. 27,5 
centíme 

Díes Lucas, Victorio. 
El ex libris. Madrid. Escuela Na­
cional de Artes Gráficas. 1955. 64 
páginas con grab. 21,5 cm. 

Esteve Barbo, Francisco, 

Alabanza del libro y de las biblio­
tecas. Madrid. Tip. Yagiies, 1940. 
15 págs. 19 cm. 

Esteve Botey, Francisco. 

Ex libris y exlibristas. Madrid. 
Aguilar, S. A. 1949. 306 págs. con 
grabados, 18,5 cm. 

Fava, Domenico. 

Manuale degli incunabuli. Seconde 
edizione riveduta, Milano, Gorlich, 
editores. [1953). 286 pága. + J hoj. 
17 cm. 

García Rojo, Dioadado, y Gonzalo 
Ortiz de Montalván. 

Catálogo de incunables de la Bi­
blioteca Nacional. Madrid. Patrona­
to de la Biblioteca Nacional. 1935. 
465 págs, 28 cm. 

[ Gángora, Bartolomé] , 

El co"egidor sagaz, Avisos y do­
cumentos morales, para los que lo 
fueren. Madrid. Soc. de Bibliófilos 
Españoles, 1960. 282 págs. + 2 hoj. 
25 cm. 

González de Godoy, Pedro. 

Discursos serio-iocosos sobre «El 
agua de la vida> (1682), Madrid. 
Sociedad de Bibliófilos Eapañolea. 
1960. 189 págs, + 1 boj, 24,5 cm. 

Gual V.Ualbí, P. 

Meditaciones sobre el libro. Nuevo 
árbol del bien y del mal. Sabadell. 
[Imp. Juan Sallent], 1943. 78 pági­
nas 17,5 cm, 
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lbáñe:a: Martín, José. 

La política del libro español. Dis· 
curso pronunciado en Barcelona 
con motivo de la clausura de la 
Feria del Libro, el 25 de junio de 
1946. Madrid. EdiL Magisterio Es· 
paílol. (S. a. 1946). 30 págs. 25 cm. 

Incunables 

--- de la Biblioteca universita­
ria. Barcelona. Universidad. 1945. 
130 págs. con grab. 22,5 cm. 

Jordano, Cande de. 

12 de octubre de 1943, Entrega de 
la edición facsimU de la Recopila­
ción de Ley11s de los Reynos de las 
Indias a los representantes de los 
paí.$es hispánicos. Prólogo de don 
Ramón Menéndez Pidal. Comenta­
rios de Prensa. Madrid. Rivade­
neyra. S. A. [1943]. 20 págs. 23 cm. 

LeYanto, Leonardo. 
Cathecismo de la Doctrin,a Chris­
tiana en lengua zaapoteca. Edición 
publicada con motivo del Centena­
rio de la muerte de Hemán Cor• 
té1. (154 7-1947). (Notas críticas). 
Madrid. (S. e.). 1947. XVIII pága. 
24,5 crn.

Libre 

-- del Comolat de Mar. Repro. 
ducción del manuscrito de Valen• 
cia, {S. l.). Direc, Gral. de Rela­
ciones Culturales. Ministerio de 
Asuntos Exteriores. {S. a.). 3 hoj. 
+ 109 láms, en negro + 6 láms. 
l"olor. 34 cm. 

Libro 

- del Comulado del Mar. Tra. 
ducción cBStellana de Juan Ramón 
Perellada. [Madrid. Ministerio de 
Asuntos Exteriores. Direc. General 
de Relaciones Culturales], 1955. 
XXIV + 336 páge. 25,5 cm, 
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Lópn: Núñez, AIYaro 

Comentario a la Fiesta del Libro. 
Discurso. Madrid. Real Academia 
de Ciencias Morales y Políticas. 
1926, 28 págs. 24 cm. 

Lópes Serrano, Motilde. 

Incunables españoles desconocidos . 
<De Moribw>, de Séneca. Madrid. 
C. S. l. C. 1951. 10 págs. + 4 láms. 
24 cm. 

Modas, Jasé. 

Epistolario de San Braulio de Za­
ragoza, Edición crítica según el CÓ· 
dice 22 del Archivo capitular de 
León, con una introducción histÓ· 
rica y comentario. Madrid. [Imp. 
Aldecoa], 1941. VI + 243 págs, 
25 cm. 

Marañón, Gregorio. 

El libro y el librero, Madrid. Es· 
pasa-Calpe, S. A. 1953. 20 pá gs. 16 
centímetros. 

Martines Leal, Alfredo. 

La Fiesta del Libro. Conferencia 
dada el 7 de octubre de l 925, so­
bre Miguel de Cervantes Saavedra. 
Toledo. J. Ayala. imp. 1926. 45 pá· 
ginas + 7 láms. 24 cm, 

Menclosa y Roselló, Federico de. 

Discurso leído en el Instituto Pro­
vincial de Vadencia, en la solemne 
distribución de los premios conce­
dido& en el curso 1881 a 1882. [Te· 
ma: El libro], Valencia, Institu­
to Provincial. 1881. XVI págs, 23,5 
centímetros. 

Milla1-Vallicrosa, José María. 

Las traducciones orientales P.n los 
manwcritos de Za Biblioteca de la 
Casedral de Toledo. Madrid. C. S. 
l. C. lnsL Benito Arias Montano. 
1942. 2 hej. + 371 págs. + 2 hoj. 
+ XVII láms. 27 cm. . 



Olmos y Canalda, Elías. 

Incunables de la Catedral de V a­
lencia. Prólogo del Ilmo. Sr. don 
Miguel Bordonau y Más. Madrid. 
C. S. L C. lnst. Jerónimo Zurita. 
1951. 122 págs. + 1 boj. + 29 lá. 
minu. 24 cm. 

Péres-Rioja, J. Antonio. 

Importancia del libro en la hi.sto. 
ria de la humanidad y su valor f or. 
maiivo para la sociedad actual. Ma­
drid. Direc. General de Archivos y 
Bibliotecas. 1956. 90 págs. + 2 hoj, 
21,5 cm. 

Pidal y Bernalda de Quirós, Roque. 

Los cantares de Mío Cid. Noticias 
vieja., y mozas del Códice único 
que los contiene y que huy se re. 
produce íntegramente por medio de 
la fotocopia. Burgos•Madrid. Blass, 
Sociedad Anónima. 1947. 2 vols. 
26 cm. 

Rodrigues Marín, Francisco. 

De libros. Cinco artículos. Madrid. 
Imp. de Prensa Española, S. A. 
1943. 35 págs. 17,5 cm. 

Sánches Gerona, José. 

El amor al libro. Conferencia leí• 
da en la Escuela Nacional de Artes 
Gráfica,. Madrid. E. N. A. G. 1927. 
36 páge. 25 cm. 

Sánche:s Reyes, Enrique. 

Discurso. (Fiesta del libro). Ovie• 
do. Universidad, 1942. págs. 247-
233. 24 cm.

Sancho, Gtoria. 

La fie,ta del libro en la Bibliote. 
ce Popular de Manresa en 1941. 
Barcelona.. Imp. Casa Prov. de Ca• 
ridad. 1942. págs, 489-496. 22 cm. 

Schottenloher, Karl. 

DGJ Alte Buch.. Dritte Auflage. 
Braunschweig. Klinkhardt & Bier· 
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mann. [1956]. 467 págs. con grab. 
24,5 cm. 

Segura, Juan. 

Proce,o de cartas de amores y 
qUe%a y aviso contra amor. CartGJ 
en refranes de BlGJco de Caray. 
Diáloso de mujeres por Cristóbal 
de Ciutillejo. Todo según la edi­
ción de Venecia, 1553. Madrid. So. 
ciedad de Bibliófiloe Españoles. 
1956. LII + 272 págs. + 2 boj. 
25 cm. 

Torno. 

En --- al libro. Madrid, Direc­
ción General de Archivos y Biblio• 
tecas. 1955. 65 págs. 21 cm. 

Trabajos 

--- leídos en la Junta pública 
y solemne con que la Real Acede· 
mia Espaiiola celebró la Fiesta del 
Libro en la noche del 7 de octubre 
de 1926. Madrid. R. A. E. 53 pá¡¡a. 
24 cm. 

Vinclel, Francisco. 

El arte tipogrdf ico en España du­
rante el siglo XV. Ctúaluña. Ma. 
drid. Dirección General de Rela. 
cionea culturales. 1945,1951. 8 vals. 
35 cm. Contiene: Catalufia, Sevilla, 

Granada, Salamanca, Zamora, Caria, 
Reino de Galicia, Valladolid, Tole­
do, Huele, Pamplona, Valencia, Me. 
Horca, Murcia, Zaragoza, y dudosos 
de lugar de impresión. Adiciones y 
correcciones. 

-. 

Solaces bibliográficos. Madrid. l. 
N. L. E. 1942. XI + 193 páge. 20 
centímetros.

Wei1e, O. 

La escritura y el libro. Tercera 
edición. Barcelona. Ed. La b o r  
[1935]. 179 págs. con grab. + 1 lá­
mina. + 1 plano pleg. + lám. I. 
XI. 18 cm, 
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FILOSOFIA 

SISTEMAS FILOSOFICOS 

Alvare:a: de Linera Grund, Antania. 

Introducción a la Filoaofía. Ma· 
drid. S. A. T. O. 1940. 565 págs. 
21,5 cm. 

Artigas Ramíre:a:, José. 

Deacartea y la· f ormacwn del hom,. 
bre moderno. Madrid. C. S. l. C. 
Institución «San José de Calasanz> 
de Pedagogía. 1951. 174 págs. 19,5 
centímetros. 

Avila, Comtesse de. 

Au fil de la vie. París. Societé 
d'lmp. et Libr. 1911. 241 págs. 19 
centímetros. 

Balmes, Jaime. 

Idea del ente (Libro V de la Filo• 
soíía fundamental). Granada. Ar· 
pem. (S. a.). 64 págs. 15,5 rm. 

-. 

El criterio. Madrid. Espasa·Calpe. 
[1940]. 262 págs, 19 cm. 

-. 

Jaime Balmea en el primer cente. 
nario de su muerte. 1848-1948. Ma· 
drid, Rivadeneyra, S. A. 1947 . 

-. 

Obra& completa&. Barcelona. Biblio. 
teca Perenne. [1948]. 2 vol. 20,5 
centímetros. 
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Becker, Corl L 

La ciudad de Dio, del aislo XVIII. 
México. Fondo de Cultura EconÓ· 
mica. [1943]. 177 págs. + 1 boj. 
21,5 cm. 

Boc:henski, l. M. 

La f iloaofía actual. Segunda edi­
ción revisada y notablemente am­
pliada. México. Fondo de Cultura 
Económica. [1951]. 337 págs. + 7 
láminas. + 1 boj. 17,5 cm. 

Brehier, Emile. 

Hiatoria de la filmo/fa. Buenos 
Aires. Edit. Sudamérica. 1944. 2 vo. 
lúmenes. 24 cm. 

Brett, R. L. 

La f iloaofia de Shaftesbury y la 
f!!tética literaria del aislo X J/111. 
Córdoba (Argentina). Universidad 
Nacional. [1959]. 245 págs. + 1 
hoja. 21 cm. 

Brugger, Walter, S. J. 

Diccionario de f iloaof fa. Redacta• 
do con la colaboración de los pro­
íesores del Colegio Berchmans de 
Pullach (Munich) y de otros pro­
fesores. Barcelona. Edit. Herder. 
1958, 626 págs, 22 cm. 

Bulnes, José P. 

La filoaofía del deber. Madrid. 
Edit, Razón y Fe. 1947. 290 págs. 
19 cm. 



Carreras Artau, Joaquín. 

Elementos de filosofía aristotélico­
escolá.uica. 6." edición. Barcelona. 
Edic. Alma Mater, S. A. [1949). 
332 págs. 19 cm, 

Ca11irer, Ernlt. 

Filosofía de la ilustración. México. 
Fondo de Cultura Económica. 1943. 
343 págs. 24 cm. 

---. 

El problema del conocimiento en 
la f Uosof úi y en la ciencia moder. 
na&. México. Fondo de Cultura 
Económica, 1953. 2 vole. 21,5 cm. 

Cicerón, Marco Tulio. 

Los deberes y las paradojas de los 
estoicos. Traducción directa del la· 
tín, prólogo y notas por ugosto 
Blázquez. [Barcelona. Tall. Gráfi, 
cos Agustín Núiiez]. 1946. 278 pá. 
ginas. 19 cm. 

Cirlat, Juan Eduardo. 

El mundo del objeto. Barcelona. 
Edit. del Nordeste. [1953]. 1 lámi, 
na + 93 págs. con grah. 13 cm. 

Combes, Paúl. 

El problema de la felicidad. Bar, 
celona. Herederos de Juan Gili. 
1909. 215 pága. 19 cm. 

Dal Verme, Moría Eugenia. 

Lo liberta nell'atto di fede, Mila­
no. Societá Editrice Pensiero. 1944. 
80 págs, 25 cm. 

De Vrie1, José. 

Pensar y aer. Madrid. Edit. Razón 
y Fe, [1945]. XI :+ 296 págs. 19 
centímetros, 

Dilthey, Wilhelm. 

Introducción a las ciencias del es• 
piritu. En la que u trat-a de /un. 
damentar el estudio de la Sociedad 
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y de la Historia, México, Fondo de 
Cultura Económica. 1944. XV + 

485 páginas. 24 cm. 

-. 

El mundo histórico. México. Fon• 
do de Cultura Económica. 1944. 
430 págs. 24,5 cm. 

Domínguez, D., S. J. 

Texto de Filosofía. Exposición de 
los principales sistemas filosóficos. 
Tercer curso. Tercera edición. San• 
tander. [Sal Terrae]. 1942. 175 pá· 
ginas. 18 cm. 

Felíu Egidio, Vicenti=. 

Sistematización del pemamiento de 
Balmes en orden a la filoso/fa de 
la Historia. Madrid. Real Academia 
de Ciencias Morales y Políticas. 
1952. 314 págs. 22,5 cm. 

Filosofía 

--- del Oriente, por Chan Wing­
Tsit y otros. México. Fondo de Cu(. 
tura Económica, 1950. 208 págs. +

1 boj. 17,5 cm. 

Filosofía. 

Lo --- en sus textos. Selección, 
comentario4 e introducciones, por 
Julián Marias, Barcelona,Monlevi· 
deo. Edit. Labor. 1950. 2 vols. 23 
centímetros. 

Fraile, Fr. Guillermo. 

Historia de la Filosofía. Madrid. 
B. A. C. 1956. 2 vols. 19,5 cm. 

García. 

En torno a un escrito del maes. 
tro Ortega y Gasset, (S. l. Madrid). 
Edit. Sipe. 1953,54, 80 págs. 15,5 
centímetros. 

García Morente, Manuel, y Juan Za­
ragüeta Bengoechea. 

Introducción a la Filoso/fa. EMpaea­
Calpe, S. A. 1943. 617 págs. 23 cm. 

•
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García Marente, Manuel. 

Discurso correspondiente a la aper­
tura del curso académico 1942-1943. 
[Tema: Idea para una Filosofía de 
la Historia de España], Madrid. 
Universidad, 1942. 97 págs. 23,5 
centímetros, 

Gilson, Etienne, 

La Filosofía de la Edad Media. 
[Madrid]. Pegaso. [1946). 251 pá· 
ginas, 22 cm. 

-. 

Santo Tomru de Aquino. Versión 
castellana de Ni c o I á s González 
Ruiz. Madrid. M. Aguilar, editor, 
[1944). 470 págs, :+ 1 lám, 12 cm. 

González Alvarez, Angel. 

Manual de historia de la Filmo/ía. 
Madrid, Bibl, Hispánico de Filoso, 
fía. 1956. 2 vols. 19,5 cm. 

Gratry, A. 

El conocimiento de Dios. Traduc­
ción y prólogo de Julián Marías. 
Madrid, Edil Pegaso. [1941). VIII 
+ 445 págs. 23,5 cm.

Grene, Marjarie. 

El sentimiento trágico de la e,cis­
tencia. Anáfüis del emtenciafümo. 
Kierkegaard, Heidegger, Jaspers, 
Sartre, M,arcel, Seguido de u11 en• 
sayo: Unamuno, filósofo emtencia­
luta, por Amadeo Lázaro Roa. Ma­
drid. Aguilar, S. A. 1952. 294 pá­
ginas + 2 hoj. 21,5 cm. 

Huidobro de la Iglesia, Emilio. 

Vivir es filmo/ar. Discurao leído en 
lo solemne apertura del curso aca• 
démico 1942,1943. Murcia. Univer­
sidad. 1942. 35 págs. 21 cm . 

Hirschberger, Johannet. 

Historia de la Filosofía. Presenta· 
ción, traducción y apéndices, de 
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Luis Martínez Gómez, S. l. Barce­
lona. Edit. Herder. 1954, 2 vols. 
22,5 cm. 

lriarte, Jaaquín, S. J. 

Orte¡ra r Ga&Jet. Su per,ona r su 
doctrina. M a d r i d. Edic. FAX. 
[1942). 293 págs, 20 cm. 

Jolivet, Régis. 

Las doctrinas existenciali.stu, de3. 
de Kierkegaard a ]. P. Sartre. Ma· 
drid. Edit. Gredos, 1950. 359 pági• 
nas, 20 cm. 

Kant, [Manuel]. 

Lo bello r lo sublime. La paz per­
petua. Segunda edición. Buenos Ai­
res. Espasa-Calpe. [1946). 159 pá­
ginas. 18 cm. 

-. 

Fil0$o/ía de la Historia. México. 
Fondo de Cultura Económica. 1941. 
147 págs. 17 cm. 

Klimke, F., S. J. 

Historia de la Fi/.oso/ía. Traduc• 
ción y ampliacionea a cargo de loa 
profesores de la Facultad Filosó­
fica del Colegio Máximo de San 
Ignacio. Barcelono•Sarriá. Barcelo• 
na. Edit. Labor, S. A. 1947. 932 pá­
ginas. 22 cm. 

Litt, Theodor. 

Einleitung in die Phi/.o s o p h i e. 
Leipzig. Teubner. 1933. 6 + 331 
páginas. 21 cm. 

Manser, G. M. 

La esencia del tomi.smo. (Segunda 
edición, corregida y aumentada de 
acuerdo con la tercera edición ale­
mana). Madrid. C. S. I, C. lnst. 
«Luis Vives> de Filoeofía. 1953. 
830 págs. + 1 hoj. 24,5 cm. 

• 



Morcel, Gabriel. 

Decadencia de la sabiduría, [Bue• 
nos Aires, Emecé Edit. 1955], 111 
páginas + 2 boj, 21 cm. 

Morías, Julión. 

La filooofia española actual. (Una­
muno, Ortega, Morente, Zubiri), 
Buenos Aires. Espasa-Calpe, 1948. 
147 págs, 18 cm. 

---. 

Historia de la Filosofía, Madrid. 
Rev. de Occidente, 1941, 413 pági­
nBB 23 cm. 

-. 

Ortega y tres anttpodas, Un ejem­
plo de intriga intelectual. Buenos 
Airee. Revista de Occidente Ar­
gentina. [1950], 218 págs. 20,5 cm. 

Menéndes y Pelaya, [Marcelino]. 

José María Sánche:i de Muniaín. 
Antología general de Menéndez Pe. 
layo. Recopilación de su doctrina. 
Prólogo de Mons. Angel Herrera 
Oria. Madrid. Biblioteca de Auto­
res Cristianos. 1956, 961 páge. 19 
centímetros, 

-. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de CienciBB Morales y Po­
líticas en su recepción pública el 
día 15 de mayo de 1891. [De los 
orígenes del criticismo y del es­
cepticismo r especialmente de los 
precursores españoles de Kant]. 
Madrid. R. A. C. M. P. 1891. 152 
páginBB. 26 cm, 

Millón PueHes, Antonio. 

El problema del ente ideal. Un 
examen a través de Husserl r Hart­
mann. Madrid. C. S. l. C. 1947. 
194 págs, 20 cm. 

Morilla Luengos, Heriberta. 

El peruamiento filos6fico a través 
de la cultura. Sevilla, Edit, Católi, 
ca, S. A. 1947. 149 págs, 21 cm. 

MueYO 

Biblioteca füosóf ica. Ma­
drid. [Imp. de L. Rubio], 1933-
1940, 59 vols. 18 cm. 

Contiene: 
11 al V: A. Fouillé, Historia 

general de la Füosofia. 
VI: Relph W aldo Emerson, La 

ley de ltl vida, 
VIII: Pablo Doumer, El per­

fecto ciudadano, 
X: Ralph W a l  d o  Emenon, 

Hombres simbólicos, 
XI y XII: Platón, Obras. Diá­

logoo socrálicoo. 
XIII y XIV: Platón, Obras. 

Diálogos polémicos, 
XXI: Platón. Obras. La Repú­

blica. 
XXVI y XXVII: Ralph W aldo 

Emerson, Vid« y discursos, 
XXVIII: J. Politzer, La psico­

logia y el psicoanálisis. 
XXIX: Jean Welh, Estudio so­

bre el «Parménides> de Platón. 
XXXI: W, Wundt, La evolu­

ción de las Füosof ías de los pue­
blos. 

XXXII y XXXIII: Adolfo Bo­
nilla y San Martín, Luis Vives y 
la Filoso/fa del Renacimiento. 

XXXV: Pitágoras, Los versos 
de oro. 

XXXVI: B. Franklin, El libro 
del hombre de bien, 

XXXVII: Leibini:i, Nuevo sis­
sistema de l« Naturaleza, 

XXXVIII: Plutarco, /sis y Osi­
ru, 

XXXIX y XL: Máximo Leroy, 
Descartes. 

XLI al XLIV: Plotino, Las En­
néadas. 

XLIX: Juan Luis Vives, Tra­
tado del socorro de los pobres. 
Introducción a la ,abiduria. 
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L: Felipe Robles Dégao, Füo­
so/ía del verbo. 

LV: Arist6teles, Obras, Gran 
E&ica. 

LVI: Raimundo Lulio. Filoso­
so/ía moral. 

LVII y LVIII: Arietó t c l e s. 
Obras. Problemas. 

LXI: Tomáa Carlyle, Los hé­
roes. 

LXII: Aristóteles. Obras. Ana­
tomía de los animales. 

LXIII: Jaime Balmes, Pensa­
mientos. 

LXIV: Fenel6n, Vidas de filó­
sofos. 

LXV: J. Ruskin, La naturale­
za del hombre, 

LXVII : Séneca, Pensamientos. 
LXVIII: F. Bacon, Novum Or­

ganum. 
LXIX: AriatóteleH, Obras. Po­

lítica. 
LXX: A. García Arrieta, Filo­

so/Ea del Quijote. 
LXXI: Arist6teles, Generación 

de los animales. 
LXXIII: J. Donoso C o r t é s, 

Pensamientos. 
LXXIV y LXXV: Almir de 

Andrade: La verdad sobre Freud. 
LXXVI: Moraliatos gri e g o s. 

Pensamientos, 
LXXVII y LXXVIII: J. Mer· 

cier, Lógica, 
LXXXII y LXXXIII: J. Mer· 

cier, Cri.teriología general o Tra­
tado de l« certeza. 

LXXXIV al LXXXVII: J. Mer­
cier, Psicologia. 

LXXXVIII: Juan Luis Vives, 
Pensamientos. 

Ortega y Gasset, José. 

El especrodor. Madrid, Biblioteca 
Nueva. [1939]. 1.607 págs, 17 cm. 

-. 

Obras completas, Madrid. Rev. de 
Occidente. [1940,1947]. 6 vols. 23 
centímetros. 
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Ortega y Gasaet, José. 

La rebelión de las masas, Novena 
edici6n. Madrid, Rev, de Occiden• 
te. [1943]. 225 págs. 19,5 cm, 

Palacios, Leopoldo. 

Ideología y fenomenología pura. 
(De Balmes a Husserl). Madrid . 
Ateneo. l\i52. 28 págs. 18,5 cm. 

Palacios Rodríguez, Leopoldo E., y 
Marcial Solana G. Comino. 

Discursos leídos en la Junta públi­
ca del martes 9 de nociembre de 
1954 para inauguarar el curso aca­
démico 1954-1955, [Tema: Exis­
tencia y caracteres distintivos de la 
Filosofía española, según Menén­
dez Pelayo, y Juan de Santo To­
más en la coyunturo de nuestro 
tiempo y la naturaleza de la cien­
cia moral], Madrid. Real Academia 
de Ciencias Morales y Políticas. 
1954. 56 págs. 24,5 cm. 

Pérez Ballester, Jorge. 

¿Qué es el hombre? [Barcelona]. 
Edit. Garbi, 1954, 31 págs. 24 cm. 

Pércz Villamil, José. 

El problema del mundo exterior. 
Discurso inaugural leído en la so­
lemne apertura del curso académi­
co de 1948 a 1949. Santiago. Uni­
versidad. 1948, 73 págs, 27 cm. 

PuigcJo'llers Oliver, Mariano. 

La f Uoso/ía española de Luis J,'i. 
ves, Barcelona. Edit. Labor. 1940. 
319 págs. láms. 1-XVI. 19,5 cm. 

Rogeria Sónches, José, y Vicente 
Felíu Egida . 

Iniciación en la Füosofía. Historia 
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Pu. S. L. 194-2. 101 págs. + l boj.
19,5 cm,

Dantec, Fransois, Abate. 

Hogares irradianres. Pr ó I o g o d e 

Mons. Fauvel, Obispo de Quimper. 
Guia moral del amor cristiano, To, 
mo l. Fecundos y unidos. Bilbao. 
Edit. El Mensajero del Corazón de 
Jesús. 1956. 340 págs. 17,5 cm. 

Dautais, E. 

Curso elemental de moral social, 
Según la enseñanza de las Encícli, 
cas Pontificias, Madrid. Edic, Stv· 
divm de Cultura. (1951]. 151 pági, 
nas. 20 cm, 



Delegación Nocional de lo Sección 
Femenino de F. E. T. y de 101 
J. O. H. S. 

Formación familiar y social. Ter• 
cera edición, Madrid, Delegación de 
la S. F. 1946, 262 págs, 21 cm, 

Enci1a Viono, Emilio. 

/ Muchacha! Sexta edición. Madrid, 
Edic. Stvdivm, [1945). 176 págs. 20 
centímetros. 

-. 

La muchacha en el ho&ar, Madrid. 
Edic. Stvdivm. 1945. 1S2 págs. 20 
centímetros. 

Eateve Blone1, Fronci1co. 

Hacia iu ideal. UrHU palabra., a 
una jooen. Segunda edición. Bar­
celona. Eugenio Subirana, S. A. 
1943. 201 págs. 19 cm. 

Forondo, Manuel de, 

Eruayo sobre éiica profesional. Ma, 
drid. C. Bermejo, imp. 1954. 291 
páginas. 22,5 cm. 

Gorcío Figor, Antonio. 

Curso auperior de 11Wral católica. 
Madrid. Edic. y Public, Espafío, 
lu, S. A. 1947, 394 págs. ,+ 1 hoj. 
22 cm. 

-. 

Educación p1Uional de la juventud. 
Madrid, Edit. Bibliográfica Espafio, 
la. 1947. 175 págs, 19 cm. 

-. 

'5¡ y no> (Caiecumo de morali­
dad). Madrid. Edit. Senda. 1954, 
131 páp. 17 cm. 

Gorcío Voldeco101, Alfonso. 

El hidalgo y el honor. Madrid. Re• 
vista de Occidente, (1948]. 253 pá· 
ginas. + 8 láms. 18 cm. 

Gotterer, Michoel. 

Á la luz. de la fe. Pensamienios 
cristianos sobre la vida se:iual, Ter, 
cera edición. Barcelona. Eugenio 
Subirana, S. A. Edit, Pontificia. 
1944. 163 págs. 19,5 cm. 

Gui11et, M. S. 

La ed'ucación de la conciencia, 
Traducción, notas e índice analíti, 
co de Ildefonso Mediavilla. Ma­
drid, C. S. l. C. lnet, de Pedagogía. 
1943. 214 págs, 21 cm. 

Gomó y Tomó,, Isidro, Cordenol 
Arzobispo de Toledo, 

La Familia, Según el Derecho na­
tural y cristiano. Quinta edición. 
Barcelona. Edit, Rafael Casulleras. 
1946. 503 págs. 19 cm. 

Gonsólez Martín, Morcelo. 

M o r  a l  profesional. Conferencias. 
Madrid, Publ. de la Jefatura Na­
cional del S. E. M. 1954. 48 págs. 
23,5 cm. 

Groethy1en, Bernhord. 

La formación de la conciencia bur, 
guesa en Francia duranie el siglo 
XJ!Jll. Méjico, Fondo de Cultura 
Económica, [1943], XV + 647 pá, 
ginae. 22 cm. 

Lopie, Poul. 

Morale et Pédagogie. Parí@, Librai, 
rie Félix Alcán. 1927. XXIII + 235 
páginas. 18,5 cm. 

Leclerq, Jocque1, 

El matri11Wnio cristiano, Tercera 
edición. Madrid. Rialp, S. A, 1952. 
336 págs. + 2 hoj, 17,S cm. 

León, Froy Luis ele, 

La perfeaa c1Uada. Madrid. La Co, 
rreepondencia de Espafia. 1885. 101 
página&, + 1 boj. 17 cm. 
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Lnallet-Montal, Monique. 

Pour les vingt ans de Coleue, 12.ª 
édition. París. De.sclée de Brouwer, 
U935]. 287 págs, + l hoj, 18 cm. 

[ Lópes Vinro, Juan] (Palacios Ru­
bios, Seud). 

Trazado del esf uer�o bélico heroi­
co, Madrid. Rev. de Occidente. 
1941. 125 págs. 22,5 cm. 

Lord, Daniel A., S. l. 

Frente a la rebelión de loa l&ijos. 
Madrid. Soc. de Educación «Ate· 
nas>, S. A. 1953, 359 págs, 20,5 cm. 

Manzoni, Alejandro. 

La moral católica, Madrid, Edic. 
Atlas. 1944. 194 págs, 19 cm. 

Moño Alcoyerro, Joaquín. 

Grave caso de conciencia en el ma­
trimonio. Su solución por la conti­
nencia conforme al método Osino. 
Undécima edición, Barcelona. Eu­
genio Subirana, S. A. 1954, 238 pá­
ginae + 4 gráí. 17 cm. 

Morco Aurelio. 

Soliloquios o reflexiones morales. 
[Buenos Aires]. F.epasa-Calpe, S. A. 
1947. 229 págs. 18 cm. 

Monzón, J. Bautista. 

El matrimonio crútiano. C u a r t a 
edición, Madrid. Edic. Campaña 
Pro Moralidad y Fe Integra, [1957]. 
79 págs. 17 cm, 

Morales, María Pilar. 

Mujeres ( orientación feme n i n a). 

Segunda edición, Madrid. Edit, Na­
cional. 1944. 143 págs. 18 cm. 

Marice, E. 

Juventud y pureza. Cuarta edición. 
Barcelona. Eugenio Subirana. Edi­
torial Pontificia. l 949. 301 páginas. 
19,5 cm. 
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Olano Galorrago, Anlceto. 

La voluntad moral en San Buena­
ventura. Barcelona. Universidad. 
1927. 26 págs. 26,5 cm. 

Pío XII. 

Su Santidad Pío Xll. Cues&umes de 
moral conyugal, Aclaradas r reauel, 
tas en alocuciones pomif icias, Tra­
ducción revisada y notas explicati­
vu por Nicolás Mario Noguerue, 
la, Pbro. Edición bilingüe, Madrid. 
Soc. de Educación «Atenas>, S. A. 
[1952]. 299 págs, + l boj, 22 em. 

Plu1, Raúl. 

La castidad del matrimonio. Bar· 
celona. Eugenio Subirana, S. A. 
Edil. Pontificia. 1945, 169 págs, 19 
centímetros. 

-. 

Hacia el matrimonio. Para el tiem, 
po del novi«zgo. Sexta edición. 
Barcelona. Eugenio Subirana. Edit. 
Pontificia, 1954, 174 págs. 18 cm. 

Pueyo Longo,, Antonio. 

El hogar. Estudios sobre el matri­
monio. Barcelona. Eugenio Subira• 
na, S. A. 1955. 197 págs. 18 em. 

Rey, Abel. 

Etica. Madrid, Edic. de la Lectura, 
1914. 400 págs. 19,5 cm. 

Rodríguez Sáenz, An1elrno. 

El cumplimiento del deber, Lec­
ción dada a los maestros de la Rio­
ja con motivo de su jubilación. 
[Logroiio. Imp. Ochoa]. 1948. 15 
página,. 15 cm. 

Roguer y Villarrou, Ramón. 

La moral contingentista de E. Bou, 
troux. Barcelona. 1931. 47 págs. + 
1 hoj, 26 cm. 
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Sánchea: Gil, M., S. J. 

La moral de la., comisiones en los 
11egocios, Madrid. [Estades, Artes 
Gráficae]. 19S4. 32 págs. 16,S cm. 

Sancho Izquierdo, Miguel. 

Moral profesional. Lección inaugu• 
ral MCMLIII . MCMLIV. Zaragoza. 
Universidad. [1953]. SO págs. 24,S 
centímetros. 

Schel.,, MOJ1:. 

Etica. Nuevo emayo de fun.dam.en­
tación de un personaliJmo ético. 
Madrid. Rev, de Ocidente. [1941]. 
2 vole. 22,S cm. 

Schilgen, Hardy, S. J. 

Ella frente a él. Madrid, Edic. Stv­
divm de Cultura. 1947. 169 págs. 
20 cm. 

Schmidt, Guillermo. 

Amor. Matrimonio. Familia. Seis 
conferencias. Tercera edición. Bar­
celona. Eugenio Subirana, S. A. 
1945, 298 páp, 19 cm. 

Toth, Tihamer. 

Energía y pureza. Hacia una juven• 
tud fuerte y pura. Sexta edición. 
Madrid, Sociedad de Educ. «Ate­
nas>, S. A. (1945). 215 págs. 22 cm. 

-. 

Eugenesia y catolici5mo. Segunda 
edición. Madrid. Soc. de Educación 
«Atenas>, S. A. (1942). 100 págs. 
20,S cm, 

-. 

El matrimonio criJtiano. Madrid. 
Atenas, S. A. (S. L). 231 páginas. 
24 cm. 

-. 

Pureza y hermosura. Madrid. Soc. 
de Educ. «Atenas>, S. A, [1944]. 
219 pága, 20 cm. 
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Toth, Tihomer. 

Sé sobrio. I. ¿Fumas? IL No be­
bas, San Sebastián, Edit, Interna­
cional. [1941]. 112 págs. 22 cm, 

Vega Maestre, Mariano. 

Deontología militar. La moral pro. 
fesional en el Ejército. Madrid. 
Edit. Area. 1947. 438 págs. + S lá­
minas. 19 cm. 

Vertua Gentile, Anna. 

¿cómo debo compontUme? Libro 
para todos. De la duodécima edi­
ción italiana modernizada y puesta 
al día por Lidia Morelli. Segunda 
edición española. Barcelona. José 
Montero. 194S. Sll  págs. 19,S cm. 

Vilahur, María Roso. 

La joven ante la vida. Madrid. So, 
ciedad de Educ. «Atenas>, S. A. 
[1944). 152 págs. 20 cm. 

Viollet, Juan. 

La armonía conrusal. Barcelona. 
Edit, Litúrgica Española. 1929. 209 
páginas. 18 cm. 

Vives, Juan Luis. 

La mujer cristiana. De los deberes 
del marido. Pedasogfa pueril. Ma­
drid. Aguilar, Edit. (1944). 760 pá· 
ginas, + 1 lám. 12 cm, 

Zalba, Marcelino, S. J. 

La prostitución ante la moral y el 
derecho. Política del nuevo Estado 
español. Madrid. Edit. Redención. 
1942. 91 págs. 20 cm. 

Zavala, Alfredo de. 

Alguna., ref le"iones sobre los jue­
gos prohibidos; Discurso leído en 
el acto de su recepción y contesta­
ción del Excmo. Sr. D. Niceto Al· 
calá-Zamora el día 17 de junio de 
1923, Madrid. Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas, 1923. 
34 págs. 21 cm. 
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ESTETICA 

Carritt, E. F. 

Introducción a la Estética, México. 
Fondo de Cultura Econ, [1951]. 
195 págs, + 2 boj. 17,5 cm, 

Challaye, Felicien. 

Estética. Barcelona. Edil, Labor. 
[1935]. 192 págs. 18,5 cm. 

Geiger, Morib:. 

Estética. Los problema.s de la Es· 
tética, La Estética fenomenológica. 
Buenos Airee. Argos. 1947. 164 pá· 
ginae, 20,5 cm, 

Hegel. 

De lo bello r sus formas, (Esté ti-

ca). Buenos Airee. Espaaa-Calpe. 
Argentina. [1946]. 211 pág11. 18 cm. 

Meumann, E. 

Introducción a la Estética actual. 
Buenos Airee, Espasa-Calpe, S. A. 
1946. 165 págs. 18 cm. 

-. 

Sistema de estética. Buenos Airee. 
Espasa-Calpe A r  gen t i n  a, S. A. 
[1947]. 164 págs. 18 cm. 

Urmeneta, Fermín. 

Balmes, como esteticiata, Madrid. 
(S. e.). 1952. pága. 69-90. 24,5 cm. 
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RELIGION 

OBRAS GENERALES 

Agustín, San. 

Obra& de --- en edición bilin• 
güe, publicadas bajo la dirección 
del P. Félix García, O. A. S. 
Segunda edición. Madrid. B. A. C. 
1947-1959. 13 voh. 20 em. 

Alanso María de Ligorio, San. 

Obra& aacética&, Edición cr í t i c a. 
Madrid. B. A. C. 1952, 2 vols. 20 
centímetros. 

Anselmo, San. 

Obra& completaa, Traducida& por el 
P. Schmidt, O. S. B. Introducción
y venión caetellana por el P. Ju•
lián Alameda, O. S. B. Madrid, B.
A. C. 1952. 2 vole. 20 em.

Anuorio 

--- Católico EJpaííol. Director, 
Fray Justo Pérez de Urbe}, O. S. B. 
Madrid. Anuario Católico Eepafiol. 
1953,1962. 4 vols. 27,5 cm, 

[ Beníte:i: S6nche:i:-Corté1, Manuel], 

XIX Congreso Mundial de Pa,c Ro. 
mana. E I p a ñ a, Junio-Julio 1946. 
[Madrid. Grá(, Reunidas). 1946. 
182 págs. con lám. y grab. 23 
centímetros. 
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Bernardo, Son. 

Obra& completas. Edición espaf!.ola 
preparada por el Rvdo. P. Grego. 
río Díez Ramos, "• S. B. Madrid. 
B. A. C. 1953. 2 vola, 20 cm. 

Bonatto, Julio. 

Curso de Religión y Moral, Terce­
ra edición. Barcelona, EdiL Litúrgi. 
ca Eepaflola, S. A, 1940, 582 págs. 
19 cm. 

Bos6n, Giuatino. 

Enciclopedia del católico. Vereión 
eepafiola bajo la dirección del doc· 
tor Cipriano Montserrat. Barcelona. 
Edit. Seix y Barral. 1951. 3 vols. 
con grab. 23 cm. 

Buenayentura, San. 

Obra& de ---. Edición bilin• 
gile dirigida, anotada y con in• 
troducciones de los Padres Fray 
León Amoróe, O. F. M., Fr. Ber. 
nardo Aperribay, O. F. M., Fr. Mi• 
gul Oromi, O. F. M, Prólogo del 
Excmo. y Rvdmo. Sr. Fr. León Vi, 
lleundas Polo, O. F. M. Madrid 
B. A. C, 1945. 6 vols, 20 cm. 



Congreso Eucarístico Internacional. 
Barcelona, 27 mayo-1 junio 1952. 

XXXV --. Ciclo de preparación 
en lM Escuela& y Colegios de Ense­
ñanza. Madrid. Ministerio de Edu­
cación Nacional. 1952, 16 págs. 25 
centímetros. 

-. 

Gaceta municipal de Barcelona. El 
XXXV Congreso Eucarútico lnter• 
nacional, Un momento tra&cenden­
tal de Barcelona, Crónica de los 
actos celebrados, Barcelona. 1952. 
páginas 1.817•1.962, 32 cm. 

Canventu1 

--- ex Omnibus gentibus laico­
rum apostolatui provehendo. Docu­
menti, [Roma], Tip. Políglota Va­
ticana, [1951]. 89 págs, 17,5 cm. 

Densinger, Enrique. 

El Magisterio de la Iglesia. Manual 
de los símbolos, definiciones y de. 
claraciones de la Iglesia en materia 
de f� y costumbres, Barcelona. 
Edit, Herder. 1955, XXXI + 618 
páginas. !!2 cm, 

Eclelvives. 

Religión, Tercer cuno. La Iglesia 
de ]e.!ucristo, Su historia y su li. 
turgia, Zaragoza. Editorial Luis Vi• 
ves, S. A. [1949]. 192 págs. C'on 
grab, 20,5 cm. 

Enciclopedia 

-- de la Religión Católica. Bar. 
celona. Dalmau y Jover, S. A. 1950. 
1956. 7 vols. 30 cm. 

Instituto Nacional del Libro Español. 

Homenaje del l. N. L. E. a Nuestra 
Señora de la Almudena con motivo 
de su coronación. Madrid. [Grá6cas 
Gondlez]. 1948. 14 págs, 16,5 cm. 
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José de Cala1an11, San. 

Su obra. Escritos, Estudio pedagó­
gico y selección de escritos por el 
Padre Griirgy Santha, Sch. P. Ver• 
sión del estudio pedagógico, sobre 
el original inédito, por el Padre 
César A guilera, Sch. P. Versión de 
la selección de escritos por una co• 
misión dirigida por el Padre Julián 
Centelles, Cch. P. Madrid. B. A. C. 
1956. LI + 827 págs. + 1 lám, + 
1 hoj, 20 cm. 

Montserrat, Cipriano, 

Tratado elemental de la Religión. 
Barcelona. Edit. Lumen, [1942). 
270 págs. 16 cm. 

Olivar, Alejandro, 

El Sacramentario de Vich. Estudio 
y edición, Barcelona. [C. S. l. C. 
InsL P. Enrique Flórez]. 1953, C + 
336 págs, 25,5 cm. 

Paz Cristiano. 

Boletín informativo ,Je I XXXV 
Congreso Eucarútico Internacional. 
Barcelona. Seminario Conciliar. (S. 
a. 1952). 327 págs. con grab. + 42 
láminas en col. 27 cm. 

Toth, Tihamer. 

Prensa y cátedra. Madrid, Atenas, 
Sociedad Anónima. [1942). 325 pá· 
gines. 24 cm. 

Vicente Ferre,, San. 

Biogra/iM y escritos de ---. 
Dirección e introducciones de los 
Padres Fray José M. de Gargan. 
ta, O. P., y Vicente Forcada. O. P. 
Madrid. B. A. C. 1956. XXXI + 
730 págs. 20 cm. 

Villapún Sancho, Mariana. 

Instrucción religiosa, La doctrina 
de Nuestro Señor ]esucri.!to, Terce­
ra edición. Madrid. Tell, Gráficos 
Montaña, 1948, 215 págs. con lám. 
y grab, 21 cm. 



LA BIBLIA 

Abril, Ped,o Simón, 

Apuntamieneos de cómo se deben 
reformar la., doctrina., y la manera 
de emeñarlas. Madrid. V da, de M. 
Fernández, 1769. 93 págs, 13,5 cm. 

Ferrerea, Juan B. 

Epíeome de Teología Moral. Sépti­
ma edición, Barcelona. EdiL Ponti• 
fida. 1944. XXVII + 747 págs. 17 
cent!metros. 

García Lópes, Je1ú1, 

Nuestra sabiduría racional de Dios. 
Madrid. C. S. l. C. lnst, «San José 
de Calasanz>, 1950. 186 págs, 19,5 
centímetros, 

Ayuso Mara:suelo, Teófila. 

ToUe, lege, /Sí! /Toma y lee! ¿Qué 
sabes tú de la Biblia? Problemas 
de índole preliminar. Zaragoza, Li­
brería General, l 940. 172 págs, + l 
hoja. 19,5 cm. 

Belda Carreras, Jalé. 

El mundo romano en el Nuevo 
Testamento, Madrid. Imp. «Marsie· 
ga>, 1935, 207 págs, 19,5 cm. 

Biblia. 

P. César Gallina. La Biblia para 
los niños, Cuarta edición. Barcelo­
na, Edit. Luis Gili. [1957). 320 pá­
ginas con grab, 18 cm.

Biblia 

--- comentada, Texto de la Ná­
car-Colunga. Madrid. B. A. C. 1960-
1962. 4 vols, 20 cm. 
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Biblia 

--- en imágenes. Prólogo de Su 
Eminencia Rvdma. Benjamín de 
Arriba y Castro, cardenal-arzobispo 
de Tarragona, Barcelona. Edit. Her­
der. 328 págs. con grab, 25,5 cm. 

---. 

P. Juan de Maldonado, S. l. Co­

mentarios a los cuatro Evangelios. 
Introducción general por el P. Jo­
sé Caballero, S. l. Madrid, B. A. C.
1950-1954, 3 vols, 20 cm.

---. 

Evangelios y ep�tolas con sus ex­
posiciones en romance, Uppsala. 
Akademiska Bokhandeln, [1908). 
LXXXVIII;+ 510 págs. + 2 láms. 
pleg. 23 cm. 

---. 

La Sagrada Biblia, Traducida de la 
Vulgata latina al espafiol, aclarado 
el sentido de algunos lugares e ilus­
trada con varias notas por don Fé­
lix Torres Amat. Barcelona. Mon· 
taner y Simón, Edit. 1888. 4 vols, 
39 cm, 

---. 

Sagrada Biblia. Vers6n crítica sobre 
los textos hebreo y griego, por el 
Rvdo. P. José Maria Bover y Fran­
cisco Cantera B u r g o s. Madrid. 
B. A. C. 1947. 2 vols. 20 cm. 

---. 

Sagrada Biblia. Versión directa de 
las lenguas originales por Eloíno 



Nácar Fuster y el Rvdo, P. Alber, 
to Colunga. Prólogo del Excmo. y 
Rvdmo. Sr, D. Gaetano Cicognani. 
Madrid. B. A. C. 1944. XCIV +

1.406 págs. 20 cm. 

Biblia N. T. 

El Nuevo Testamento de Nuestro 
Señor ]esuauto publicado por el 
Padre Carmelo Ballester Nieto, C. 
M., con introducción, análisi&, no, 
taJ, indices, grabados y maPOJ en 
colores, Barcelona. Ed. Litúrgica. 
1934. XVI + 110 + 1.095 págs. con 
l lám, + 2 hoj, + 4 mapas. 25 cm. 

---. 

La Santa Biblia. El Nuevo Testa, 
mento. Edición parcial. Los Evange,. 
lios y hechos apostólicru. Versión 
de la Vulgata latina por el Ilmo. 
doctor don Félix Torres Amat, re, 
visadas por el R. P. Florentino 
Ogara, S. J, Bilbao, La Editorial 
Vizcaína. 1916. VII + 586 págs, 15 
centímetros. 

Bonr, José Maria. 

Comentario al Sermón de la Cena. 
Madrid. B. A. C. 1951. 324 pági, 
nas, l 9,5 cm. 

bc11gelio1. 

LOJ --- apócrifos, Colección de 
textos griegos y latinos, versión crí, 
tica, estudios introductorios, co, 
mentarios e ilustraciones 'por Au, 
relio de Santos Otero. Madrid, B. 
A. C. 1956. XVI + 761 págs. +
lámin111, I-XXII. 20 cm. 

Páramo, Seyerino del. 

Universidad Pontificia de Comillas 
(Curso académico 1954-1955), El 
problema del sentido literal pleno 
en la Sagrada Esaitura. Lección 
inaugural del curso académico. Co, 
millas. Universidad Pontificia. 1954. 
57 págs. 23,5 cm. 

Pairó, Francisco, S. J .  

El Evangelio comentado, Desde el 
Estudio de «Radio Madrid>. Ma· 
drid. Ed. Razón y Fe. 1941,1948. 3 
volúmenes. 19 cm. 

Texto1 

--- eucarbticos primitivos. Edi­
ción bilingüe de los contenidos en 
la Sagrado E&critura y loe Santos 
Padree, con introducciones y notas 
por Jesús Solano, S. L Madrid. 
B. A. C. 1952,1954. 2 vole. 20 cm. 

TEOLOGIA DOGMATICA. CRISTOLOGIA. ANGELES. 

SANTOS. APOLOGETICA 

Ala1truey, Gregario. 

Trat,ado de la Virgen Santi&ima. 
Primera versión castellana de la 
mariología latina del mismo autor, 
Segunda edición. Madrid. B. A, C. 
1947. XXV + 989 págs. con grab. 
20 cm. 
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Año 

--- Cristiano, dirigido por Law, 
berto de Echevarria, Bernardino 
Llorca, S. L, Luis Sala Balust, Ca· 
simiro Sancha Alseda. Con la cola, 
boración de gran número de auto· 
res, Madrid. B. A. C. 1959. 4 \·ols. 
20 cm. 
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Aranguren, Jasé Luis L. 

Catolici&mo r protestanthmo como 
forma& de exi&tencia. Madrid. Re­
vista de Occidente. [1952]. 240 pá· 
ginas + 1 boj. 22,5 cm. 

Bercea, Gan:r.olo de. 

Milagros de Nuestra Señora. Edi­
ción y notas de A. G. Solalinde. 
Tercera edición. Madrid. Espasa­
Calpe, S. A. [1944.]. XXXII + 211 
páginas + 1 hoj. 18,5 cm. 

Bover, José María, S. l., José Anto­
nio ele Alda111a, S. l., Francisco P. 
Sola, S. l. 

La Asunción de María. Estudio his. 
tórico sobre la Asunción corporal 
de la Virgen a lo., cielos, Madrid. 
B. A. C. 1947. 1 lám. + XVI +
450 págs. 20 cm. 

Cobodnilla, José María. 

Señora Nuestra. El misterio del 
hombre a la lu: del mi&terio de 
Maria. Madrid. B. A. C. 1957. XII 
+ 433 + 1 pág. 20 cm. 

Castrillo Aguado, To111ás. 

Jesucristo Salvador. La persona, la 
doctrina y l,a obra del Redentor. 
Madrid. B. A. C. 1957. XI + 522 
páginas + 1 hoj, 20 cm. 

Coll, Andrés. 

El dogma católico. Madrid. [Gráfi­
cas Lar, S. L.]. 1946. 30 págs. 25,5 
centímetros. 

EdelYiYes, 

Reina y Madre, Explicación del Ca­
tecismo de la Santísima Virgen. Za­
ragoza. Edit. Luis Vives, S. A. 
[1943]. 611 págs. + 27 grab. 20 cm. 

Fernónde:r. Truyol1, Andrés. 

Vida de Nue1tro Señor Je1ucri&to. 
Madrid. B. A. C. 1948. LV + 611 
páginas + 7 mapas, 20 cm. 
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Filión, L. CI. 

Vida de Nuestro Señor ]esucri&to. 
Exposición hutórica, critica y apo, 
logética. Tercera edición. Madrid. 
Edic. FAX. 1942. 4 vols. 22 cm. 

Font, Lomberto. 

Pale$tina. Explicación de los itine­
rarios de la vida de ]ew, r su re­
lación con el año litúrgico. Barce· 
lona. l. G. Seix y Barral, S. A. l 944. 
63 págs. con lám. 24 cm. 

Francisco de Son Marcos, Fr. 

Hi&toria del orisen r milagros de 
Nuestra Señora de la Fuencisla de 
Segovia. Madrid. Imp. de G. López 
del Horno. 1915. 476 págs. con gra­
bados + 17 láma. 33 cm. 

Guitton, Jeon. 

La Virsen María. Madrid. Editorial 
Rialp, S. A. 1952. 356 págs. + 1 
hoja, 17,5 cm, 

Hildebrand, Dietrich yon. 

Nuestra transformación en Cri&to. 
Madrid. Edit. Rialp, S. A. 1953. 2 
volúmenes. 17,5 rm. 

Hoppenot, J. 

La Sainte Vierse dans la tradition, 
dans l'art, dans l'áme des saintes et 
dans notre vie. Lille-París. Deaclée 
de Brouwer. 1912. 382 págs. + 32 
láminas, 33 cm. 

lncio García, Valentín. 

Apologética, Tercera edición. Ma­
drid. Edic. Verdad. 1942. 1 lám, + 
294 págs. 21,5 rm. 

-. 

Cultura religio.,a. El Dogma, la mo, 
ral, la gracia. Tercera edición. Ma· 
drid. Edic. V eritas. 1940. 3 vóls. 
22 cm. 



Kolb, M. B. 

Ecce Dew. Comentarios a hu Jiete 
palabra! dr Crúto en la Crus, Ma, 
drid. Hijos de Gregorio del Amo, 
Sociedad Limitada. 1945. 101 págs. 
+ 1 boj. 17 cm,

La11erre, Enrique. 

Nue!tra Señora de Lourde.s. Obra 
honrada con un Breve de Su San· 
tidad Pío IX. Sexta edición. Mo, 
drid. Libr. C. de Hijos de G. del 
Amo. 1926, 495 págs. 19 cm. 

León, Fr. Luis de. 

Lo! nombre! de Cmto. Edición de, 
cimoséptima corregida y precedida 
de un prólogo biográfico por el 
R. P. Miguélez. Madrid. Apoetola, 
do de la Prensa. 1907. LXIV + 480 
páginas. 18 cm. 

Malon de Chaide. 

L« converJión de la Magdalena. 
Edición, prólogo y notas del P. Fé, 
lix García. Madrid. Edic. «La Lec• 
tura>, 1930, 2 vola. 18,5 cm. 

Marín Negueruela, Nicolás. 

¿por qué !Of católico? o Apolosé· 
tica elemental. Octava edición. Bar, 
celono. Tip. Católica Caaale. 1943. 
311 págs. 21,5 cm. 

Marín-Sola, Francisco. 

La evolución homogénea del Dos· 
ma católico. Introducción general 
sobre el autor, la obra y la «Nue• 
va Teología> del P. Emilio Sau• 
m, O. P. Madrid. B. A. C. 1952. 
831 págs. 19 cm. 

Meer de Walcheren, Pieter Van der. 

Hombre! y Dio!, Buenos Aires, De, 
debec. Edic. Desclée de Brouwer. 
[1949], 493 págs. + 1 boj. 22,5 cm. 

Edit. Rialp, S. A. 1955. 175 págs. 
+ 2 boj. 19,5 cm.

Pérez de Urbel, Fr. Justo. 

Año crútiano. Segunda edición, Ma, 
drid. Edic. Fax. 1940. 5, vola. 20 cm. 

¿Por qué 

--- !Of católico? Rasone! fun­
damentale! de mi prof e!ión católi, 
ca. Segunda edición. Zarauz. Edit. 
Vaeca, S. L. 1932. 95 págs. 15 cm. 

Prohan:ka, Ottoka,, Obispo de Sst, 
kesfeherYGr, 

Concepción triunfal del mundo. 
Madrid. Edic. Stvdivm de Cultu• 
ra. [1945]. 369 págs, 22 cm. 

Ricciotti, Giu11p9e. 

Vida de ]e!uaúto. Introducción 
critica e iluJtracioneJ, Barcelona. 
Luis Miracle. 1944. 756 págs. + 126 
láminas + 3 plan. 25 cm. 

RiYadeneyra, Pecho de. 

Vida y múterio., de Crúto NueJ, 
tro Señor, Madrid, Apostolado de 
la Prensa. 1901. 264 págs. 17 cm. 

-. 

Vida y múterio! de la glorio!a Vir, 
gen Marta Nue!tra Señora. Madrid. 
Apostolado de la Prensa. 1901. 261 
págs. 17 cm. 

Socrae 

--- Theologiae Summa. Matriti. 
B. A. C. 1951. XXIV + 881 pága. 
20 cm. 

Sónches Contón, Francisco Jayier. 

Cri!to en el Evangelio. Madrid. 
B. A. C. 1950. 124 págs. + lám. 
1,255. 20 cm. 

Pérez Embíd, Florentino. Sánches Péres, José Augusto. 

No!otrru, lo! cri!tiano!. Madrid. El culto mariano en E!paña. Me, 
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drid, C. S. l. C. Inst, A. Nebrija. 
1943, 482 págs, + 213 láms, 24 cm, 

Santo, 

Los --- Angele.s, por un socio
del Apostolado de la Prensa. Ma· 
drid, Apostolado de la Prensa, 1925. 
236 págs, 17 cm. 

Saura1, Emilio. 

El Cuerpo Místico de Cristo, Ma­
drid. B. A. C. 1952, 291 págs, 20 cm. 

Tomás de Aquino, Santo, 

Suma, Contra lo.s genttle.s, Edición
bilingüe, Madrid. B. A. C, 1952, 2 
volúmenes. 20 cm, 

--· 

Suma Teológica, Texto latino de la
edición crítica leonina. Traducción 
y anotaciones por una Comisión de 
Padres Dominicos presidida por el 
Excmo. y Rvdmo. Sr. Fr. Francisco 
Barbado Viejo, O, P. Madrid, B. 
A. C, 1947·1960. 17 vals, 20 cm,

Torno, 

En --- al folleto «¿Por qué 
dejé el catolicismo?>, Orihuela. 
Secretariado de Ortodoxia del Obis­
pado, (S. a.), 87 págs. con lám. 
16,5 cm. 

Toth, Tihamer. 

El joven y Cristo. Cuarta edición.
San Sebastián. Edit. Internacional. 
S. a, 1945). 214 págs. + 1 hoj. 22,5
centímetros. 

---. 

La joven y Cristo, Segunda edición.
Madrid. Soc. de Educación «Ate• 
nas>. [1944), 228 págs, 20 cm. 

---. 

Creo en Dios, Madrid. At.enu, S. A. 
1941. 455 págs, 24,5 cm. 
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Toth, Tihomer. 

Creo en la lslesia. l. El E.spiritu 
Santo, 11. La lsle.sia. 111. El per, 
dón de los pecados, IV. La comu­
nión de los Santos. Madrid, Ate· 
nas, S. A. [1940). 360 págs. 24 cm. 

-

Creo en Jesucristo: El Redentor, l. 
Pasión de Cristo, 11. ¿Qué padeció 
Cristo? 111. Triunfo de Cristo, Ma­
drid, Atenas, S. A. 1941. 432 págs, 
24 cm, 

-. 

Creo en Je.sucristo: el Mesías, l. 
¿Quién e.s Je.sucristo? 11, ¿Qué en­
señó Jesucristo? 111. La Vírsen Ma. 
ria. Madrid, Atenae, S. A. 1941. 447 
páginas, 24 cm. 

-. 

Creo en la vida perdurable, Ma­
drid. Atenas, S. A. [1941), 208 págs, 
24 cm. 

---. 

Cristo Rey. Jesucristo y nuestro ,i, 
slo. Tercera edición, Madrid, Ate· 
nas, S. A. 1939. 338 págs, 24 cm. 

---. 

Eucaristía. D01ma de la Eucarisda. 
Madrid. Edit. Internacional. (S. a.). 
270 págs. 24 cm. 

Va'llbono, Jasé. 

Manual del católico práctico, Bil, 
bao, El Mensajero del Corazón de 
Jesús, 1942. 2 vols. 21 cm. 

Williom, Fronci1co Miguel. 

La vida de J e.sw en el paf& y pue­
blo de Israel, Tercera edición. Ma, 
drid. Eapaaa-Calpe. 1943. 572 págs. 

+ láma. 1-XXIV + 1 mapa. 22 cm.



William, Francisco Miguel. 

Vida de MGJ"ía, la Madre de ]edu. 
Cuarta edición. Barcelona. Edit, 
Herder. 1950, 407 págs, + 23 lám. 
19 cm. 

Zahonero Vivo, José, Miguel A. Mar­
tín Peñalba. 

El dogma católico. Alcoy. Marfil, 
Sociedad Anónima. 1954. 199 págs. 
con p-ah. + 2 boj, 21,5 cm, 

TEOLOGIA PRACTICA. ARTE Y SIMBOLISMO CRISTIANO 

Agustín, San, 

Soliloquios. Madrid. Colección Cia. 
neros. 1944. 164 págs. 19 cm, 

Albares Fernándes, Antonio Luis. 

MiM pro pópulo. Origen y desarro­
llo de e.ste Instituto jurídico, San, 
tander, Tall. Imp. J. Martínez, 1940. 
119 págs, 21 cm, 

Arintero, Juan G. 

Cuestiones misticas, Madrid, B. A. 
C. 1956, LVI+ 690 págs. + 1 boj.
19,5 cm.

Beaz Pego, Agustín. 

Titulares y Patro11os, Madrid. Imp. 
Suc, .de Hernando. 1917, 146 páge, 
18 cm. 

Boiteux, Abate. 

Los símbolos de la Cruz. Fulget 
crucis mysterium ( Hymn pauJ. 
Paría, Luis Vives, librero editor 
(S, a,), 2 boj, + XX + 312 págs. 
+ lám. 1-XXXI. 23,5 cm.

Boylan, M. Eugene, O. Ci1t. R. 

Dificultades en la oración mental. 
Madrid. Ed. Rialp, S. A. 1951, 220 
páginas + 2 boj. 17,5 cm, 

Camón Aznor, José. 

La Pasión de Cristo en el Arte l!S· 
pañol. Madrid. B. A. C. 1949. 106 
páginas + lám. i.303, 19,5 cm, 
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Carrell, Alexia. 

La Oración. Su poder efectos cura­
tivos vistos por un fisiólogo. Ma­
drid. Imp. Orellana. {S. a.). 114 pá· 
ginas. 17 cm. 

Castellanos de Losada, Basilio Seba1-
tión. 

Iconología cristiana y g e n t tl i e a, 
Compendio del sistema alegórico y 
diccionarios manual de la iconogra­
fía universal. Madrid. Imp. de B. 
González. 1850, 556 págs. 16,5 cm. 

Catalina de Siena, Santa. 

Obras, El diálogo. Introducción, 
traducción y notas de Angel Morta. 
Madrid, B. A. C. 1955. 663 pága. 
19,5 cm, 

Cayuela, Arturo M., S. J. 

No llores má&. Consideraciones ins­
piradas en los Sagrados Libros y en 
la Liturgia Eclesiástica y lectura 
tomadas de los escritos de los 
Santos; a propósito para consolar 
y vigorizar el alma del cristiano en 
la pérdida de las personas queri. 
daa, Tercera edición. Bilbao, El 
Menaajero del Corazón de Jesús. 
1953. 484 páge. 17 cm. 

Cirarda, José María. 

Teolo,ría de la Paaión, Madrid. Ate, 
neo. 1952, 40 págs, 18,5 cm. 

•



• 

e 

Cleri11ac, Humberto, O. P. 

El misterio de la lslesia. [Madrid]. 
E. P. E. S. A. [1946]. XLIV + 148 
páginas, 21 cm. 

Crisógono de Jeaú1, O. B. D, 

Vida r obras de San Juan de la 
Crus. BiolJ1'af!a inédita del Santo. 
Madrid. B. A. C. 1946, 1.329 pág�. 
con grab. 20 cm, 

Charle,, Pedro, S. J. 

La oración de todas las horas. No· 
venta r nueve meditaciones, Barce· 
lona. Edit. Litúrgica Espaiiola, S. A. 
[1943). 2 boj. + 534 págs. 16 cm. 

D011in, Ancbé1. 

Las parábolas del Reino. Rosario. 
Editorial «Alpis>. 1954. 56 págs. +
3 boj. 22,5 cm. 

Dun1 E1coto, Juan. 

Obras del doctor Sutil. Edición bi· 
lingüe. Dios uno r trino. Versión 
de los Padres Bernardo Aperribay 
(y otros). Introducción general del 
Padre Miguel Oromi. Madrid. B. A. 
C. 1960. 129 págs. + 712. 23 cm. 

E1paña 

-- Eucaristica. Salamanca. Edi· 
ciones Sígueme. Sacerdotes opera· 
rios. [1952], 495 págs. con grab, +
1 boj, 24,5 cm. 

Felipe Meri, San. 

Ascética de San Felipe Neri, o sea, 
máximas, afectru r enseñansas del 
fundador de la Congresación del 
Oratorio. Barcelona. Luis Gili, edi· 
tor. 1925, 1 lám. + 160 págs. 13 cm. 

Florecita, 

--- de San Franci.sco de Aaú. 
Crónica italiana de la Edad Media. 
Madrid. Biblioteca de la Semana 
Católica. 1911. 429 págs. 17,5 cm. 
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Flores 

--- ecuatorianas ofrecidas a Ma. 
ría Inmaculada el día 8 de diciem­
bre de 1915. Guayaquil. 1916. 125 
páginas, 24 cm. 

Franci1co de Alí1, San. 

Sus escrita1, Las florecillas. Biogra­
f íu d,el Sama, por Celano, San Bue­
naventura r los tres compañeros. 
Espejo de per/ección. Segunda edi­
ción. M a d rid. B. A. C. 1949. 
XXXVIII + 887 págs. con grab. 
20 cm. 

Francisco Jayier, San. 

Cartas r escritru. Unica publicación 
castellana completa, según la edi· 
ción cristiana de cMonumenta His­
tórica Soc, Jesús> (1944-1945), ano­
tadas por el P. Félix Zubillaga, S. J. 
Madrid. B. A. C. 1953. XVI + 578 
páginas con grab. + 1 boj, 20 cm. 

Franci1co de Sale,, San. 

Introducción a la vida devota, Ma­
drid. Edic. Atlas. 1944. 231 págs. 
19 cm, 

-. 

Máximas entresacadas de las obra., 
de San Francisco de Sales, Barce­
lona. Gustavo Gilí. 1914. 61 pá�s. 
14 cm. 

-. 

Obras selectas. Preparadas sobre la 
edición típica de fas cObras Com­
pletas> de Annecy, por el P. Fran­
cisco de la Hoz, S. D. B. Madrid. 
B. A. C. 1953-1954, 2 vols. 20 l'm. 

Franci1co de Vitoria. 

Relaciones teolósicas. Edición crí· 
tica del texto latino, versión espa­
fiola, introducción general e intro­
ducciones con el estudio de su doc• 
trina teológico-jurídica, por el Pa· 
dre Teófilo Urdanoa, O. P. Madrid. 
B. A. C. 1960. 1.386 págs. 19,5 cm. 



García Figar, Antonio, 0, P. 

Cuno de moral y vida sobrenatu­
ral.. Madrid. [Sándiez Ocaña], 1944, 
1947. 2 vols. 19 cm. 

Garrigou-Lagrange, P. Reginald, O. P. 

La Providencia y la conf ianz.a en 
Dios, Fidelidad y abandono. Segun­
da edición. Buenos Aires. Dedebec. 
Edic. Desclée de Brouwer. [1945]. 
3 boj, + 354 págs. 20 cm. 

Grandes 

Los --- temas del arte cristiano
en España, Madrid. B. A. C. 1948. 
2 vols, 20 cm, 

Grobmonn, Martín. 

Historia de la Teología católica. 
Desde fines de la Era patrística has, 
ta nuestros días. Basada en el com­
pendio de M. J, Scheeben, Madrid. 
Espasa,Calpe, S. A. 1946, 464 págs. 
22 cm, 

Gregario Magno, San. 

Regla pastoral. Homüías sobre la 
profecía de Ezequiel, Cuarenta ho­
mUfas sobre los Evangelios. Tra, 
ducción castellana por Paulina Ga, 
llardo, Introducción general, notas 
e índices de Melquiades Andrés, 
Madrid. B. A. C. 1958, XVI + 803 
+ 1 pág. 20 cm.

Ignacio de Loyola, Son, 

Ejercicios espirituales, Madrid. Edi­
ciones Atlas. 1944, 324 págs, 19 cm. 

-. 

Obras completas, In'iroducciones y 
comentarios del R. O. Victoriano 
Larrafiaga, S, l. Madrid. B. A. C. 
1947. 881 págs. 20 cm. 

Jesucristo. 

---, Cuadros evangélicos, Adap­
tación de los textos a los cuadros, 

por el P. Carmelo Ballester Nieto, 
Obispo de Vitoria. Madrid. Espasa, 
Calpe. 1944, 265 págs, con 132 lá, 
minas en color, 33 cm. 

Juan de los Angeles, Fray, 

Diálogo de la conquista del Reino 
de Dios, Prólogo y notas de Angel 
González Palencia, Madrid, Imp. de 
S. Aguirre, 1946. 360 págs. 21 cm.

Juan de AYila, Beato. 

Obras completas, Edición crítica. 
Madrid, B. A, C, 1952,1953, 2 vols. 
20,5 cm. 

Juan Criaóstomo, San. 

Pensamientos acerca de la Provi, 
dencia, escogidos de las obras del 
Santo y ordenados por don ] uan
Manuel de Berriozábal. Madrid. An, 
gel María Tejado. 1862. 340 'págs. 
15 cm. 

, Kirschbaum, Engelberto, S. l.; Eduar­
do Junyent, Pbro., y José Vins, 
Presbítero. 

La tumba de San Pedro y las ca­
tacumbas romanas, Los monumen­
tos y las inscripciones. Madrid. 
B. A. C. 1954. XVI + 614 págs. +
1-123 láms. + 1 map. pleg. 20 cm.

Kolb, M. B. 

Nostalgia de Dios. Conferencias ra, 
diadas. Madrid. Hijos de Gregario 
del Amo. 1943. 227 págs. + 2 boj. 
17 cm. 

---. 

Sin Cristo y con Cristo, Conferen­
cias radiadas por «Radio Nacional» 
y «Radio Espafia>, Madrid. Hijos 
de Gregario del Amo. 1944. 228 pá, 
ginas + 2 boj, 17 cm. 

Lemaitre, Jorge. 

El gran don del sacerdocio, Estudio 
teológico-ascético sobre el sacerdo-
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cio. Bilbao. Edic. Desclée de Brou· 
wer, 1953. 350 págs, + 3 hoj, 19,5 
cenúmetros. 

Lui1 de Granado, Fray. 

Guía de pecadores. Edición, prólo• 
go y notas de Matías Martínez Bur­
gos. Madrid. Espasa,Col,pe. 1942. 
XIX + 268 págs. 18,5 cm. 

-. 

lntToducción del simholo de la Je. 
[Buenos Aires]. Eepaaa-Calpe, S. A. 
(1946). 278 págs. 18 cm, 

Lui1 María Grignión de Montfort, San. 

Obras. Edición preparada bajo la 
dirección de 108 Padres Nazario 
Pérez, S. J., y Camilo María Abad, 
S. J. Madrid. B. A. C. 1954. XXV 
+ 874 págs, con 2 láms. + l map,
20 cm,

Llamera, Bonifac:io, O. P. 

Teología de San ]osé. Edición bi, 
lingüe, versión e introducciones por 
el mismo autor de la Snma de los 
Dones de San Joeé, por Fray Isi­
doro de Isolano, O. P. Madrid. 
B. A. C. 1953. XXVII + 662 pági­
nas con l lám. + l hoj, 20 cm, 

Martines, Eduardo, Obl1po de Za­
mora. 

Estudios exegétú:os sobre los Evan­
gelios Dominicale., 'Y Fesiivos. Se, 
gunda edición, Zamora, Universi­
dad Laboral «José Antonio>, 1955. 
885 págs. + 39 láms. + l hoj, 21,5 
centímetros. 

Meer de Waldieren, Pieter yan der. 

Nostalgia de Dios, Introducción de 
León Bloy. Séptima edición. Bue­
nos Aires. Edic. Desclée de Brou· 
wer. (1951). 213 págs. + l hoj. +
l lám. 20,5 cm. 

Mí1tic:01 

--- franciscano, españoles. Edi­
ción preparada por los redactores 
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de <Verdad y Vida>. lntroduccio• 
nea del Padre Fray Juan Bautista 
Gomis, O. F. M. Madrid, B. A. C. 
1948, 3 vols. 20 cm, 

Moreno Cebada, Emilio. 

Historia de la imagen y Santuario 
de Nuestra Señora de los De.uzmpa­
rados de Valencia. Barcelona. 1865. 
16 págs. 21 cm. 

Pieper, Joaef. 

Sobre la esperanza. Madrid. Edic. 
Rialp, S. A. 1951. 96 págs. + l hoj. 
17,5 cm. 

Piesaa 

--- maestras del teatro teológico 
español. Selección, notas e introduc­
ción 11eneral de Nicolás González 
Ruiz, Madrid. B. A. C. 1946, 2 vola. 
19 cm. 

Pihan, Jean. 

[Siempre alerta[ Sugerencias apos­
tólicas paro ser realistas y empren­
dedore&. Madrid, Soc. de Educación 
Atenas. 1958. 114 páge. 20 cm, 

Plu1, Raúl. 

1 e.,ucristo 'Y el alma. Barcelona. Eu­
genio Subirana, S. A. 1943. 283 pá· 
ginas, 19 cm. 

]e,ucristo en la fomilta. Barcelona. 
Eugeni'ct Subirana, S. A. 1943. 336 
páginas. 19,5 cm. 

---. 

1 uucristo en nuestra vida 'Y en 
nuestro espSritu. Barcelona. Euge• 
nio Subirana, S. A. 1943, 184 págs. 
19 cm. 

-. 

1 esuaisto en la sociedad. Barcelo­
na. Eugenio Subirana, S. A. 1944. 
220 págs. 19 cm, 



Proho1:11ko, Ottokor. 

Fuente de a11u1U villas ( Meditacio­
nes sobre el Sacratísimo Cora:i:ón de 
Jesús). Madrid. Estvdivm de Cultu• 
ra. (1944). 204 págs. + l hoj. 22 
centímetros. 

-·

HuelllU df'l Señor (Cuentos y pai­
Hjes). Madrid. Edic. Stvdivm de 
Cultura. l 1944). 261 págs. + l hoj. 
22 cm. 

Meditaciones sobre el Evan11elio. 
Madrid. Edic. Stvdivm de Cultura. 
[19«). 4 vols. 22,5 cm. 

---. 

Pan de vida ( Meditaciones sobre la 
Eucaristia). Madrid. Edic. Stvdivm 
de Cultura. [1945). 214 págs. + l 
hoja. 23 cm. 

Prudencio Clemente, Aurclio. 

Obras completas. Edición bilingüe. 
Venión e introducciones particula­
res de don Jo é Guillén. Introduc­
ción general, comentarios, índices 
y bibliografía de Fr. Isidoro Ro­
dríguez, O. F. M. Madrid. B. A. C. 
1950. 825 págs. 20 cm. 

Roimundo Lull, Beato. 

Libro Jel amigo y del amado. Con 
una introducción de don Miguel 
Mir. Madrid. S. Calleja. 1903. 189 
¡iáginas. 14,5 cm. 

Rioso, José Moría. 

El comien:i:o del mundo. Exposición 
a la luz de los avances científicos 
actuales. Madrid. B. A. C. 1959. 
XXXVI + 703 págs. + lám. 1-XX 
+ l hoj. 19 cm. 

Rodrigues de Aimelo, Diego. 

Compilación de los mila11ros de 
Santia10. Estudio por el Dr. don 

Juan Torres Fontes. Murcia. Se­
minario de Historia. 1946. 69 111ígs. 
23,5 cm. 

Royo Morín, Antonio, O. P. 

Teolo11ía de la caridad. Madrid. 
B. A. C. 1960. XII + 686 púgs. 20 
centímetros. 

---. 

Teología moral para se11lares. Ma· 
clrid. D. A. C. 1957-1959. 2 vola. 
20 cm. 

-. 

Teología de la perfección cristiana. 
Madrid. B. A. C. 1954. XXXII +

980 págs. + l boj. 20 cm. 

Teología de la salvación. Madrid. 
B. A. C. 1956. 658 págs. 20 cm. 

Sánches Cantón, F[ronciaco] J[o­
vier]. 

Nacimiento e infancia de Cristo. 
Madrid. B. A. C. 1948. 191 pá11, 
+ lám. 1-304. 20 cm. 

-. 

Cristo en el Evangelio. Madrid. B. 
A. C. 1950. 124 págs. + lám. 1-255.
20 cm. 

Sovonorola, Jerónimo. 

Ultima meditacwn (Sobre los sal­
mos, Miserere e In Te Domine, 
Speravi). Madrid. Edic. Rialp, S. A. 
1951. 118 págs. + 1 boj. 17,5 cm. 

Schecben, M. J. 

úu maravillas de la Gracia divina. 
Segunda edición. Buenos Aires. De­
llebec. [1947). 50-1 págs, 20 cm. 

Schmaus, Michoel. 

Sobre la esencia del cristianismo. 
Madrid. Edie. Rialp, S. A. 1952. 417 
páginas + 3 boj. 17,5 c:m. 
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Segura Sácnz, Pedro. 

En la Catedral de Toledo, llora.s 
de lus. Toledo, Imp. Colegio Ma· 
ria Cristina. 1928. ll4 págs. 18 cm. 

Serrano de Horo, Agustín. 

La blw/emia. Murcia. Imp. San 
Fram:iseo. 1930. 147 págs. + 2 hoj. 
19 cm. 

Shec, Fulton J. 

Paz en el alma. Buenos Aires. 
lber-Amer Argentina S. R. L. [1951). 
215 págs. 19 cm. 

Stolz, Anselm, O. S. B. 

Teolosia de la mística. Segunda 
edición. Madrid. Rialp, S. A. 1953. 
278 págs. + 1 hoj. 17,5 cm. 

Suárez, Francisco, S. l. 

0bl"G3. Madrid. B. A. C. 1948. 
XXXIV + 915 págs. 20 cm. 

Suma 

--poeuco. Amplia colección de 
la poesía reJigios11 e pañola, por 
José Maria Pemán y Mjguel He­
rrero. Segunda edición. Madrid. B. 
A. C. 1950. 800 págs. 19,5 cm.

Teresa de Jesús, Santa. 

Camino de perfección. Reproduc, 
C"ÍÓn fidelí ima del autógrafo de El 
Escorial con las variantes del au­
tógrafo vallisoletano, precedido de 
una introducción. Segunda edición. 
revisada por José Maria Aguado. 
Madrid. Espasa-Calpe, S. A. 1942. 
2 vols. 18,5 cm. 

El Pater noster. Tratado de la ora· 
ción por José Franssinelli, Grana· 
tia. Librería San José. (S. a.) XIV 
+ 378 págs. 17 cm.
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Tereaa de Jesús, Santa, 

Pensamientos. Extractados de sus 
obras por la DaroneH de Cortes. 
Madrid. Ti¡,. de Huérfanos del Sa, 
grado Corazón de Jesús. 1882. 194 
páginas, 18 cm. 

---. 

Obrw. Edición y notas del Padre 
Silverio de Santa Tereea. Burgos. 
Tip, El Monte Carmelo, 1939. l lá­
mina + 381 págs. 17 cm. 

---. 

Obro.s completo.s. Edición prepara­
da por los Padres Fr. Efrén de la 
Madre de Dios, O. C. D., Fray Oti· 
lío del Niilo Jesús, O. C. D. Ma­
drid. D. A. C. 1951-1960. 3 vals. 20 
centímetros. 

Teresa del Niño Jesús, Santa. 

Tere5ita del Niño ]esú.s. Obro.s 
completas. Prólogos, traducciones y 
notas por el P. Bruno de San Jo· 
sé, O. C. D. Segunda edición. Bur, 
gos. Edit. El Monte Carmefo. 1947. 
XLI + 876 pág . con grab. + 34 
láminas + l gráf. pleg. l 9 cm. 

Toth, Tihamer. 

/,os die: Mandamientos. Madrid. 
Atenas, S. A. (1943]. 2 voh. 24,5 
cenlímetros. 

---. 

El joven creyente. Cuarta edición. 
Madrid. Soc. de Educación Atenas, 
Sociedad Anónima. [1942). 221 pá­
¡i:inas. 22 cm. 

---. 

/,a joven creyente. Segunda edi· 
ción. Madrid. Soc. de Educación 
Atenas, S. A. [1944). 181 págs. 20 
cenlímetroa, 

---. 

Padre nuestro. Madrid. Atenu, S. A. 
1942. 381 pág1. 24,5 cm. 



Toth, Tihamer. 

Y enga a nos el 1u reino. Madrid. 
Atenas, S. A, 1942. 378 págs. 24 cm. 

Urteaga Loidi, Jesús. 

El valor divino de lo humano. 
Cuarta edición. Madrid. Ediciones 
Rialp, S. A. 1952. 270 págs. 17,5 
centímetros. 

Vismanos, p. Francisco de B., S. J. 

úu Vírgenes cristianas de la Igle­
sia primitiva. Madrid. B. A. C. 
1949. XXJV + 1.306 piigs. 20 cm. 

Yóñes, Juan Vicente. 

Compendio hist6rico de la anli­
güedod... de Nuestra Señora de 
Guadalupe y sw copias expuesta., 
al culto público, co11 una 11ove11a 
por conclusió11. Madrid. Imp. de 
Cámara. S. J\l. 1820. 4 7 11áginW1, 
1 l cm, 

Zolli, Eugenio. 

!tti enruentro con Crislo. Madrid. 
I Estades], 19l8. XXXII + 229 111i, 
ginu, 17 cm, 

TEOLOGIA Pt\ TOHAL. SERMONES. COFHADIAS. 

SOCIEDADES EGLARES. OBRAS PARROQUIALES 

Gomá y To111ó1, Isidro, Cardenal 
Arsobispo de Toledo. 

Por Dios y por España. Pastorales. 
lnstruccione pastorales y articulo_, 
Discuno . Mensaje . Apéndice 1936-
1939. Barcelona, Rafael Ca ulleras. 
1940, 592 plÍgB, + 8 lánu1. 18 cm. 

Herrero Oria, Angel, Obispo de Má­
laga, 

El que hizo con él misericordia 
(Aplicación social de la Parábola 
del buen samaritano). Homilía pro, 
nunciada en la Santa Iglesia Cate­
dral Basílica de Málaga, el domin­
go XII después de Penteco tés (1/i 
lle agosto). Málaga, (S. e.). 19;;1 

11 págs. 21,5 cm. 

Juan Crisóstomo, Son. 

Koch, Antón, S. J., Antonio Sancho, 
Can, Mag. 

Formación btilica del predicador y 
del co11/ere11cia11te, Bnrcelono. [Ta­
llerH Gníf. Soc. Cral. tic Publira­
cioneli, S. ,\.). 1952, 3 vol . 22 t"m. 

Palabra. 

Yerbum vi1ae. La --- de Cris­
to. ltepcrturio orgánico de texto� 
para el e tudio de las homilías do· 
minicnles y íe tivo , eloborodo por 
una comisión de autores bojo la 
direc-ción de Angel Herrera Oria, 
Obio¡>o de Málaga. Madrid. B. A. C. 
1953,1959. 7 vol . 20 cm. 

Pío XII, Papo. 

Discunos y radiomensajes de Su 
Sanlidad. Madrid. Edic. Acción Ca­
tólica E8pañola. 1947,1948. 4 vob. 
24 cm. 

Obra.J, Prólogo, texto griego, ver­
sión española y notas de Daniel 
Ruiz Bueno. Madrid, B. A. C. 1955-
1959. 3 voh. 19,5 cm, 

Tomás de Villanucya, Santa. 
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Obra. Sermones rle la Virgen y 
obra, castellanas. Introducción bio-
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gráfica, vers1011 y notas del Padre 
Fr. Santos S0111omaria, O. S. A. Ma­
drid. B. A. C. 1952. 665 págs. 20 
centímetros. 

Toht, Tihamer. 

El triunfo de Cristo (Radiolocu­
dones). Madrid. Soc. de Educación 
cAtenos>. [19-14). 179 págs. 22,5 cm. 

Vázque:r, Fr. Dionisio, O. S. A. 

(1479-1539). Sermone.,. Prólogo y 
notas ,id P. Félix C. Olmedo, S. I. 
Madrid. Espa�a-Cal¡ie, S. A. 1943. 

LXIV + 142 págs. + 1 hoj. 18,5 
centímetros. 

Zamo,o de Usabel, Bonifacio. 

Oración sagrada que en la lglPsia 
parroquial de San l,esmes, de la

111. N. y 111. M. L. ciudad de Bur.
gos. cahe:a de Castilla, por dispo­
sición de su Excmo. Ayuntamiento 
y con motivo de celebrarse la f ies. 
ta d<' San Lesmes Abad, Patrón di' 
La ciudad, el día 30 de enero de 
1944 dijo el Lic. don Bonifacio
7.amora de U5abel. [Burgos. Jm.

prento Aldecoa]. (S. a.). 23 púgs.
21 <'111.

LA IGLESIA CRISTIANA. RELACIONES DIVERSAS DE LA 

IGLESIA. GOTHEHNO ECLESJASTICO. EL VATICANO. 

CONCILIOS. ENCICLICAS. LITURGIA. SACRAMENTOS. 

MISIONES. ASOCIACIONES RELIGIOSAS 

Aína NaYal, Leandro. 

Teoría y práctica de los círwlos 
de estudio.,. Manual dedicado a las 
cuatro romas rle Acri6n Ca1ólicn de 
E•paño. SeRtJnda edidón corregida 
y oumentoda. Zorogoza. El Noticie· 
ro. 1940. 295 págs. 21 cm. 

Alastruey, Gregario. 

Tratado de la Santúima Eucari.s· 
tia. Madrid. B. A. C. l 951. XXXVII 
+ 426 púgs. ron irrab. 20 cm. 

Alonso Lobo, Fr. Arturo. 

Qué i•s y qui; no es la Acción Ca­
tólica. (Estudio teológico-jurídico). 
Madrid. C. S. l. C. lnst. Francisco 
Suárez. 1950. 255 púg. 25,5 cm. 

Arcila Robleda, Gregaria . 

Las llfisio,ies Franciscanas e,1 Co-
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lombia. Estudio documental. Bogo. 
té. Imp. Nacional. 1950. 508 págs. 
25 cm. 

Azcárate, Andrés. 

l.AJ flor de la liturgia o curso ilus. 
trado de liturgia, San Sebas1ián. 
Edil. Paz. (S. a.). 565 págs. + 4 
hojas. 19 cm, 

Aznar y Embid, Senrino. 

[,a, Encídica.s cRerum Novarum> 
y «Quadrogesimo Anno>. Prcceden­
lPS y "'percusiones en España. Ma. 
,lrid. Real Academia ele Cie11rios 
Morales y Políticas. 1941. 53 págs. 
24 rm, 

Azpiazu, Joaquín. 

Manual de Acción Católica. Tecce• 
ro t'dición. Madrid. Edit. Alcoli-a. 
1941. 265 plÍgs. 18 cm. 



Bad Gómu, Aniana. 

El Concilio Yaticano l. Madrid. Mi. 
nisterio de Educación Nacional. 
[1959). 27 págs. con grab. 21 cm. 

Bayle, Canstantina. 

El clero secular o la evangeli:ración 
de América. Madrid. C. S. l. C. 
lnst. «Santo Toribio de Mogrove­
jo>. 1950. 350 1>ág • 24,5 t'm. 

-. 

E,cpansi6n mi,,ional de füpaña. Bar­
el'lona. Edit, Labor. 1936. 241 pá· 
11inas + 2 hoj. + 1-XVI láms. 18,5 
centímetros. 

Bctancourt, Diego. 

El porqué de las sagradas ceremo­
nia.J en la co,ua,rraci6n de los 
obi.Jpos. CáJiz. A. Murguia. (S. a.). 
16 pág,. 13 cm. 

Blanco Piñón, SolYodor. 

No a ser servido .1ino a servir. 
Pío XII a los oficinÍ.JtlU y funcio­
narios. Madrid. Edic. Fax. (1961]. 
118 págs. 17 cm. 

Coponaga de S. Agustín, Victoriano. 

La Eucari.Jtío en la llistoria de las 

conver.Jiones. Segunda edición. Ma­
drid. A. M. A. R. (1946). 396 pá­
gina.,. 16 cm. 

Catecismo 

� romano. Traducción, intro­
duccionu y nolas de Pedro Martín 
Hernández. Madrid. B. A. C. 1956. 
LX + 1053 + 1 hoj. 19,5 rm. 

Catecismo 

--- popular de la Bula españo­
la de la Santa Cruzada, por un Pa· 
dre de la Compaiiia de Jesús. Ma­
drid. Imp. G. Lópn del Horno. 
1916. 42 págs. 13 cm. 
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Catecismo 

-- del anto Concilio de Tren­
to para los párroco.1. Valencia. Be­
nito Monfort. J 782. XVI + 460 plÍ· 
ginas. 31 cm. 

<Alremoniol 

--- en la muerte, elección y ado. 
ración y coronación de 10.1 pontífi­
ce,. Cúdiz. Imp. de Núiiez dr Ayo­
ra y Cantelmi. 1816. 32 párr•. 18 
centímetros. 

Colección 

-- de Encíclicas y Cartas pon­
tificias. Madrid. Arción Católin 
Española, 1947. 1.406 púgs. 18 cm. 

Colección 

--- de Enciclica.1 y clocumento.J 
pontificios. Tradurción e indire 
por Mons. Po cual Galindo. Me, 
drid. Acción Católica Esp a ii o I a. 
1955. 351 página . 19,5 cm. 

Coll y Pércs, Andrés. 

Criteriolo,rta religio.10 y Pclesiolo­
gía. Madrid. [Rivadeneyral. 1945. 
346 págs. 22 cm. 

Compendio 

--- d" la doctrina cr1..111a11a, 
prescrito por la Jantidad del Papa 
Pío X. Sf'guncla edición, rrvi�ada. 
1907. 350 ¡,á11•. 17 cm. 

Concilio 

--- de Trento, E.�osiciones e 
inve8ti11arione1, por colaboraclores 
ele Raz6n y Fe. Madrid. Raión y 
Fr. 1945, 1 lám. + 574 páf!s. 25 cm. 

Charlcyoix. 

Hworia dt•l CriMiani.Jmo en el ]a. 
pón. Barcelona. Imp. Pablo Riera. 
1858. 392 P•11s. 14 cm. 

Fcrnándn, Juan. 

Calecümo litúrgico. Barcelona. l.. 
Gili. 1916. 96 pÚfl&, 19 cm. 
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Ferrercs, Juan B., S. J. 

La nueva Bula de la Cruzada y sw 
extraordinarios privilegios, s eg ú n 
fa concesión de Benedicto XV. Se· 
11unda edición corregida y aumen· 
teda. 1915. 98 págs. 18 cm. 

Fuentes Isla, Benito. 

Catecismo elemental de Persevl'· 
rancia. Madrid. Imp. Juan Bravo, 3. 
1934. VIII + 376 págs. 17 cm. 

Garrido Bonaño, Manuel, O. S. B. 

Curso de liiurgi11 romana. La par· 
te destinada a la I iturgia eucarísti­
ca ha sido redactada íntegramente 
por Augusto Pascual Díez, O. S. B. 
Madrid. B. A. C. 1961. XVI + 750 
páginas. 19,5 cm. 

Goiburu, Joaquín. 

Anecdotario del Domund. [Madrid. 
Hermandad de Inspectores de En­
señanza Primaria). (S. a. 1956). 15 
páginas. 16 cm. 

Gornó y Tornós, Isidro, Cardenal 
Arzobispo de Toledo. 

El valor educativo de la liturgia 
católica. Ampliada con un prólogo 
introducción del reverendísimo pa­
dre Antonio María Mercet. Tercera 
edición. Barcelona. Raíael Ce ulle­
ras. J 945. 2 vols. 18 cm. 

Guia 

-- de la Iglesia y de la Acción 
Católica Española. Madrid. Secre­
tariado de Publicaciones de Acción 
Católica. 1943. XVI + 1.652 págs. 
25 cm. 

Guisosola y Men•ndez, Victoriano, 
Cardenal Arzobispo de Toledo. 

El peligro del laicismo y los debe­
res de los católicos. Carta pastoral 
del Excmo. y Rvdmo. seiíor Carde· 
nal Arzobispo ele Toledo, Primado 
de las Espaüas, al Clero y íieles. 
Madrid. Imp. del Asilo de Huérío­
nos. 1915. 65 págs. 24 cm. 

1 nforrnación 

-- circunstanciada de lo que 
acontece en Roma en sede oocante. 
Con la serie de los eminentísimos 
señores cardenales que actualmen­
te componen el Sacro Colegio. Ma· 
drid. Imp. Casa de Joseph Dobla­
do. 1 774. 75 págs. 15 cm. 

Juan XXIII. 

Encíclica «Mater et Magistra>. Ma· 
clrid. Ministerio de Educación Na­
cional. Dirección General de Ense­
ñanza Media. [1961 ). 46 páge. 21 
centímetros. 

Kcys, Jarncs M. 

Lru misiones españolas de Cali/or­
nia. Madrid. C. S. l. C. lnst. Sebas· 
tián Elcano. 1950. 244 págs. con 
brabados. 21 cm. 

Lopctegui, León, S. l. 

El Padre José de Acosta, S. 1., y 
las Misiones. Madrid. C. S. l. C. 
1942. XLVII + 624 páge. 25 cm. 

López, JoÑ. 

La obra de España nusaonera en 
Marruecos. Tánger, 12 de octubre 
de 1939. Larache. Gráí. Boecá. 1940. 
42 pál!B- + 2 hoj. 24 cm. 

Mórquez, Gobino, S. J. 

Las EncicliC05 «Rerum Novarum>, 
«Quadragesimo Anno>, «Divini Re­
demptoris> contra el comunismo, 
«Divini illius Magistri>, sobre la 
educación cristiana, y «Casti con­
nubii> sobre el matrimonio, al al­
cance de todos. Tercera edición. 
Mad.rid. Apostolado de la PrenH. 
1943. 382 págs. 20 cm. 

Modrego Co1au1, Gregaria, Arsabis­
po-Obispo de Barcelona. 

La unión de los cristianos y el 
Concilio Ecuménico Vaticano 11. 

Carta Pastoral. Barcelona. Cruzado 
El!pañol. 1961. 26 págs. 16,5 cm. 
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Monclreganes, P. Pío María de. 

Manual de Misionología. Segunda 
edición corregida y aumentada, Ma­
drid. Edic, «Pro Fide>, 1947. IX + 
578 págs. + 2 hoj, 21 cm. 

Montalbán, Francisco. 

Manual de Historia de lm Misio­
nes. Burgos, Secretariado de Misio­
nes, 1938, 727 págs. 21 cm. 

Pérez de Urbel, Justo. 

Itinerario litúrgico, Tercera edición, 
Madrid. Edic, Fax. [1942], 301 pá· 
ginas. 16 cm. 

Righetti, Mario. 

Historia de la Liturgia. Madrid. 
B. A, C, 1955-1956, 2 vols, 20 cm.

Saboter March, Joaquín. 

Derecho constitucioll'IJl de la Ac­
ción Católica. Barcelona, Edit. Her­
der, 1950, IX + 271 págs, 21,5 cm. 

Vagaggini, Cipriano, O. S. B. 

El sentido teológico de la liturgjo. 
Madrid. B. A. C. 1959. XIV + 923 
páginas + 1 hoj, 19,5 cm. 

HISTORIA DE LA IGLESIA. VIDA RELIGIOSA. ORDENES 
RELIGIOSAS. PERSECUCIONES RELIGIOSAS. HEREJIAS. 

LOS PADRES DE LA IGLESIA. PATRISTICA 

Actas 

-- de los Mártires. Texto bilin, 
giie, Introducción, notas y versión 
espafiola por Daniel Ruiz Bueno. 
Madrid, B. A. C, 1951. 118 páginu. 
20 cm, 

Agustín, San. 

La ciudad de Dios. Madrid. Apos· 
toledo de la Prensa. 1941. 1,058 pá­
ginu. 22 cm, 

Altane,, Berthold. 

Patrología, Tercera edición nota­
blemente ampliada y corregida por 
el autor. Madrid. Esposa-Calpe, S. A. 
1953. 1407 + 1-110 págs, 23 cm, 

Antón Orti:a:, Bernardino. 

La Iglesia del silencio. (Pío XII), 
La lucho contra la religión en los 
pafses sovietizados. Madrid, [Artes 
Gráficas MAG., S. L.]. 1952, 124 
páginu + 1 hoj, 21,5 rm, 

Anuario 

Eclesiástico 1918. (Edición 
española), Afio IV. Barcelona. 
E. Subirana, editor, 1918. 296 pá,
ginu con grab. + 72 págs, 27,5
centímetros,

Aragonés Virgili, Manuel. 

Historia del Pontificado. Vidas de 
los Pontífices romanos desde San 

Pedro, Príncipe de los Apóstoles, 
hasta Su Santidad Pío P,apa XII, 
gloriosamente reinante, Barcelona. 
Edit, Roíael Casulleros. 1945. 3 vo, 
lúmenes, 27 cm, 

Arienti, Giuaeppe. 

Los Papm desde San Pedro hasta 
Pío XII, Cronolosfa, Barcelona. 
Edic. Mercedes, 1945. 533 págs, 17 
centímetros, 

Arintero, Juan. 

La evolución mf.stica en el desen-
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volvimient,o y vitalidad de la Igle­
sia. Introducción del P. Fr. Sabino 
M. Lozano, O. P. Madrid, B. A. C.
1952. 804 págs. 20 cm.

Barreira OrtiJ:, José. 

V ademéwm hi..stórico del Pontifi· 
cado romano. Madrid. Sdad, Gene­
ral Espafíola de Librería. 1943. 414 
páginas + 3 hoj, 19 cm. 

Benito, San. 

Su vida y su regla. Dirección e in• 
troducciones del Padre Dom García 
M. Colombas. V eniones del Padre
Dom León M. Sansegundo. Comen­
tarios y notas del Padre Dom Odi­
lón M. Cunill. Madrid. B. A. C. 
1954. XX + 758 págs. 20 cm.

Bodas 

--- de Diamante de la Compa· 
ñía de Santa Tere.ta de JeJlu 1816-
1951. [Barcelona. A lt é e. S. A.]. 
1951. 41 hoj. 26 cm. opais, 

Boulenger, A. 

Historia de la Iglesia. Traducida 
del francés y completada con la 
Historia eclesiástica de Espafía y 
América por el P. Arturo García 
de la Fuente, Segunda edición. Bar­
celona. Editorial Litúrgica Espafio­
la, S. A. 1942. 927 págs, 19 cm. 

Canala, Salvador. 

Los lrutitutos seculares, [Madrid. 
Patmos, 1960). 194 pág11. + 3 hoj. 
17 cm. 

Cartuja. 

La ---, San Bruno y sus hijos, 
por un Cartujo de Aula Dei. Ter­
cera edición. Bilbao. La Edit. Viz­
caína. 1949. 110 pág1. con grab. +
15 láms. 24 cm. 

Centenario. 

El VIII de San Bernar­
do en el Moniuterio de Santa Ma-

ría la Real de Osera. [Orense, Grá­
ficas Tanco]. (S. a.). 8 boj. con grab. 
24 cm. 

Clavija y Clavija, Salvador. 

Bre,,e historia de la Orden Hospi. 
talaría de San Juan de Dios en los 
Ejércitos de Mar y Tierra. Madrid. 
[Arte.a Gráficas Argos]. 1950. 156 
páginas con grab, 21 cm, 

-. 

La obra de la Orden Hospitalaria 
de San Juan de Dios en América y 
Filipiniu. Madrid. [Artes Gráficas 
Argos]. 1950. 204 págs. con grab. 
21 cm. 

-. 

La Orden Hospitalaria de San Juan 
de Dios en la Marina de Guerra 
de España. Presencia y nexo. IV 
Centenario de la muerte del Santo 
fundador, Madrid. [Tip. Artística]. 
[1950). XX + 421 pégs. con grab. 
24,5 cm. 

Comunidades 

--- religiosiu exi..stentes en Es­
paña el día 31 de diciembre de 
1900. (S. l., s. e., a. a.). 251 págs. 
29 cm. 

Dones y Vemecfoa, Joan. 

Monestir áe San Joan de les Aba­
deses. Barcelona. Edit. Taber, Ltd. 
1926. SI págs. + 6 láms, 24 cm. 

Domingo de Gusmán, Santo. 

Santo Domingo de Guzm4n visto 
pot sus contemporáneos. Orígenes 
de la Orden de Predicadores, por 
el Beato Jordán de Sajonia. Proce• 
so de canonización. Biografías del 
Santo, por Pedro Ferrando y Cons­
tantino de Orvieto. Relación de la 
Beata Cecilia. Vidas de los Frailes 
Predicadores. O b r a literaria de 
Santo Domingo. Reconstrucción f f. 
sica de su figura. Esquema bio¡rá-
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fico, introducciones, versión y no• 
tas de los Padres Fray Miguel Ge­
labert, O. P., y Fray José María 
Milagro, O. P. Introducción gene• 
ral por el Padre Fray José Ma. 
ría de G .. ganta. O. P. Madrid. 
B. A. C, 1947. LV + 955 p6gs. 
con grab, 20 cm. 

Enciso, Jesús. 

Cur$o de hiJtorí,a comparada de la& 
religiosa&, [Madrid. Secret. de Pu­
blicaciones de la Acción Católica 
Espaiiola]. (S. L), 361 págs. 18 cm, 

Fallani, GioYOnni, y Mario Escobar. 

JI aiicano. Barcelona. Luie Miracle. 
(1949). 719 págs. con grab, 25 cm, 

Griero, H. C, Antonio, 

La cuuura de San Cugat del V a, 
Ués, Discurso inaugural leído en la 
solt.mne apertura del r111'8o 11cadé· 
mico de 1943-1944 en el Seminario 
Conciliar de Barcelona, Barcelona. 
[Imp. Altéa]. 1943, 83 págs. + 2 1,. 
minas + l hoj. 21,5 cm, 

Guerrero, Eustaquio, S. J. 

Derechos de la Iglesia a e,ueñar 
materia& pro/anM aun en la& Uni­
versidade$ propia. Madrid. Escue• 
la Superior de Educación «F AE>. 
[1943), 84 p6gs. 19,5 cm, 

Hermandad de Bienhechore1 de San­
ta María de Poblet, 
Memoria anual. [Barcelona], Po­
bleL H. B. S. M. P. 1946. 2 vola. 
21, 5 cm. Comprende: aiios 1945
y 1946. 

Historia 
-- de la Compañía de ]enú. 
Madrid, C. S, I. C. Inat. Santo To­
ribio de Mogrovejo. 1944-1949, 7
volúmenes, 24,5 cm. 

Historio 
-- de la Iglesia Católica. En 
sus cuatro grandeJ edades: ..4nti-
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drid, B. A. C. 1950-1960, 4 vols, 20 
centímetros. 

Lamping, Senrín. 
Hombre$ que vuelven a la Iglesia. 
Madrid. Edic. y Public. &pafiolae. 
(1945), 299 págs. + 1 boj, + 9 lá· 
minas, 22,5 cm. 

Hube,, Sigfrido. 

Los Santos Padres. Sinopsis de,de 
los tiempos apostólicos hasta el si­
glo aeitto. Buenos Aires, Edic. Des­
clée, 1946. 2 vols. 20 cm, 

[ Huby, Joseplt]. 

Christus. Manual de historia de la& 
religiones, Barcelona. 1939, XIX +
l.192 págs. 20 cm.

lncio García, Valentín. 
La Iglesia de ]esuauto, su hu,o. 
ria, su liturgia. Cuarta edición abre. 
viada. Madrid, Ediciones Verdad. 
1943, 151 pága, 21,5 cm, 

Koenig, Fran:a:, c;.a,denal Ar1:obi1po 
de Viena. 

Cristo r las Religiones de la Tie. 
rra. Manuel de Historia de la Re­
ligión, Por veinticuatro especialis­
tas bajo la dirección de Franz Ko­
nig, Cardenal Arzobiepo de Viena. 
Madrid, B. A, C. 1960-1961. 2 vole. 
20 cm, 

Uorca, Bernardino. 

Manual de Historia Eclesicútica. 
Barcelona. Edit. Labor, S. A. 1942.
XXIV + 899 págs. 22 cm, 

Marx, J.

Compendio de Historia de la lgle· 
$ia, Nueva edición corregida y au• 
mentada conforme a la octava ori• 
ginal por el R. P. Ramón Ruis 
Amado, S. J. Barcelona. Edil. Lib. 
Religiosa. 1944 XVI + 744 páp 
22,5 cm. 
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Masón, Cándido, S. J. 

La regla de lm reli,wsm, ,u 
obligación y nawraleza jurídica. 
Romae. Aedes Univenit.atis Grego­
riane. 1940. XIV + 360 p,ga. 24 
centímetros, 

Mantero Moreno, Antonio. 

Hi&toria de la per.secución reUgio­
,a en España 1936.J.939. B. A. C. 
1961. XL + 883 pigs. 20 cm. 

Montserrat Figuera1, Sebastián. 

La actividades médico-castrense, 
de la indita Orden Hmpitalaria de 
San Juan de Dio,. Madrid. [Imp. 
Julio Soto]. 19SO. 188 págs. con 
grabado :+ 1 hoj. pleg. 21,5 cm. 

Nayarro, Nicoló1, E., ObilPO titular 
de Usala. 

Anales ecle1iá.srico1 tlfflesol a n o ,. 
Segunda edición, (Corregida y con• 
siderablemente aumentada). Cara­
cas. Tip. Americana. 19Sl. 1-XLVI 
+ S80 pilgs. í+ 9 láms, 24 cm. 

Oro Maini, Atilio dell', 

Los origene, de la tradición colo­
mal y el IV Centenario de la Com­
pañía de Jew. Buenos Airee. C. 
E. P. A. 1942. 95 pilgs. + 1 lám.
+ 1 plan. pleg, 29,5 cm.

Padres 

-- «pologi&ta& griegm (s. 11). 
Introducciones, texto griego, ver­
sión española y notas de Daniel 
Rui1 Bueno. Madrid. B. A. C. 1954. 
VIII + 1.006 págs. + 1 boj. 20 cm. 

Padres 

apo.s'6lico,. Edición bilin· 
güe completa. Introducciones, no• 
tu y versión espafiola por Daniel 
Rui1 Bueno. Madrid. B. A. C. 
19SO. 1.130 p,g,. 20 cm. 

Pa1te1l1, Pablo, S. J,, F. Mateo,, S. J. 

Hi&toria de la Compañia de ]e1íu 
en la provincia del Paraguay ( Ar­
gentina, Paraguay, Uruguay, Perú, 
Bolivia y Bra,il), según lm docu­
mentos originale, del Archivo Ge­
neral de India,. Madrid. C. S. l. C. 
1946-1949, 4 vols. 25 cm. 

Péres de Urbel, Fr. Justo. 

Hi&toria de la Orden Benedicrina. 
Madrid. Edic. FAX. [1941]. 474 pá· 
ginaa. 22 cm. 

---. 

La Iglesia de ]esucrÍlto. Su hi&to­
ria y su liturgia. Texto de cultura 
religioSB elemental para la Ense­
ñanza Media. Barcelona. Edit. Lu• 
men. [1942). 160 págs. con grab, 
21 cm. 

-. 

Lo, mártire, de la Iglesia (Te11i­
go1 de su Fe). Barcelona. Edit. 
AHR. [1956), 372 págs. + 7 láms. 
+ 2 boj. 19.S cm.

-. 

Los monje, en la Edad Media, Se­
gunda edición, Madrid, Edic. An· 
cla. (S. L). 2 vols. 20,5 cm. 

-. 

El Montuterio en la vida e1palí0o 
la de la Edad MediG. Barcelona. 
Edit. Labor. 1942. 234 págs. + Já. 
minas 1-XIV. 18,S cm. 

Pichón, Charles, 

El Vaticano desde San Pedro a 

Pio XII. Barcelona. Edic. Hymsa. 
1946. 378 págs. + 8 láms. 21 cm. 

Poblet 

-- Real Abadía ci&tercien.se de 
SanM María de Poblet. Poblet. Im· 
prenta del Real Monasterio de San· 
ta Maria de Poblet. 1949. 49 pilp. 
+ 1 lám, 25 cm.
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Ribodeneyro, Ped,o de S. J. 

Hi.5torias de la Contrarreforma, Vi­
da de los Padres Ignacio de Loyo­
la. Diego Lainez, Al/ onso Salme­
r6n r Francisco de Borja. Hirtoria 
del Cisma de lnglalerra. E:chorta­
ción a los capitanes y soldados de 
la «Invencible>, Introducciones y 
notas por Eusebio Rey, Madrid. 
B. A. C. 1945, CXXVI + 1.355 pá· 
ginas con grab, 20 cm, 

Saba, Agustín. 

Historia de los Papa,. Barcelona. 
Edit, Labor. 1948, 2 vols, 28 cm. 

Sc:hmidt, Guillermo P. 

Manual de Historia comparada de 
las religiones. Origen y / ormación 
de la. religi6n. Teorias y hechos. 
Segunda edición revisada y aumen­
tada. Madrid, Espasa.Calpe, S. A. 
1941, 286 págs. 22,5 cm, 

Te1e10 de Jesús, Santa. 

Libro de f un&aciones. Edición co• 
tejada con el autógrafo que se ve• 

nera en San Lorenzo del Escorial. 
Precedido de una introducción, se­
guida de un apéndice e ilustrada 
con notas completivas sacadas del 
Epistolario Teresiano y de otros 
documentos del siglo, por José Ma­
ría Aguado, Madrid. Espasa,Cal, 
pe, S. A, 1940. 2 vols. 18,5 cm. 

Teresa de Jeaú1, Santa, 

Las moradas, Cuarta edición. [Ma­
drid), Espa.sa.Calpe, S, A. 1933. 
X.VIII págs, + 1 hoj. 265 págs. 
18,5 cm, 

ViYH, Jo1é, 

Esquemas de Metodologús históri­
co-eclesiástica, Barcelona, C, S. l. 
C. lnst. P. Enrique F1orez, 1947, 
84 págs, + 2hoj, 25 cm, 

Y épes, José Macario. 

De/ en.sa de la Iglesia y de su pa­
trimonio. Edición conmemorativa 
del IV Centenario de la ciudad de 
Barquisimeto, Venezuela. Edit. Avi, 
la Gráfico.. [1951). 262 págs, 23 cm, 

IGLESIAS CRISTIANAS Y SECTAS 

Bolmes, Jaime. 

El protestantismo comparado con el 
catolicismo en sus relaciones con 
la civilización europea. Decimo­
cuarta edición. Barcelona. Araluce. 
[1941]. 3 tomos en 2 vols. 19 cm. 

Lópes Carballeira, Antonio. 

Religión comparada. Religión y re, 
ligiones, Madrid. Edic. de «La Lec, 

tura>, 1918. 250 págs. + 3 boj, 19,5 
centímetros. 

Martines Gil, Alejandro. 

Estudio del prote,tamismo, Confe. 
rencias pronunciadas en la Escuela 
Diplomática en el IV Centenario 
del Concilio de Trento. Madrid. 
Ministerio de Asuntos Exteriores. 
1947. 440 págs. + 3 hoj, 24,5 cm. 
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RELIGIONES NO CRISTIANAS. MITOLOGIA. PAGANISMO 

Ahmad A. Galwa1h. 1949, XXV + 561 págs, + 3 láms. 
The Religion o/ IJlam. A 3tandard 29 cm. 
Book. Second edition, Cairo. Al-Et- .... Gibb H A. R temad Pren. 1954. 5 págs, + 242 ' • 

: .• 
p,ginu 23 cm El mahomernmo. Mex1co, Fondo de ' · Cultura Económica. [1952], 171 pá·

Domenech Laf11ente, [Angel]. 
Del J3lam, Madrid, lnst. de Estu• 
dios Africanos. 1950, 99 págs. + 4 
gráficos pleg. 24 cm. 

Escala 

La -- de Mahomo. Traducción 
del árabe al caetellano, latín y fran. 
céa, ordenada por Alfonso X el Sa· 
bio. Edición, introducción y notas 
por José Muñoz Sendino. Madrid. 
Ministerio de Asuntoe Exteriores. 

ginas + 2 boj. 17,5 cm. 

Mogk, E11gen. 
Mitología n6rdica, Barcelona, Edi, 
torial Labor, S. A. [1932]. 178 pági, 
nas + láms, l,XII. 18 cm. 

Ugarrisa Araos, Mon11el. 
En el e3cenario de un mito, Con, 
tribución al e3tudio de la mitología 
anw!rica:na. La Plata. Ministerio de 
Educación de la provincia de Bue• 
nos Aires. 1958. 124 págs. + 2 lá­
minas. 23,5 cm. 
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CIENCIAS SOCIALES 

GENERALIDADES 

Camacho y Perea, Angel María. 

Estudio crí.dco de las docerinas de 
]ooeUanoa en lo referente a las 
Ciencias Morales r Políeicas, Ma, 
drid, Real Academia de Ciencias 
Morales y Políticas, 1913, 296 pá· 
ginas. 25,5 cm. 

Casabón Laguna, Alfredo. 

La cuestión ,ocial en Jaén en el si• 
glo XIV ( estudio hise6rico-crítico). 
J aéo, Imp. del Hospicio de Hom• 
bree. 1907. 70 págs, 21 cm, 

Lópes Núñes, Alvaro. 

ÚM derechos del sordomudo, Ma­
drid, Esl Tip. Jaime Ratés. 1916. 
32 págs, 22 cm. 

Méndes Bejarano, Mario. 

Idealismo juridico-polieico e histo­
ria interna de la Rl'11olución de ,ep, 
dembre de 1868, Madrid. Eat. Tip. 
Jaime Ratés, 1919. 59 pága, 22 cm. 

Pon1 Umbert, Adolfo. 

El ideal de ju,11.icia de Don Quijote 
de la Mancha (Resumen cridco). 

Discurso. Contestación del escelen· 
tísimo señor don José Maluquer y 
Salvador, Madrid, Real Academia 
de Jurisprudencia y Legislación. 
1922. 137 págs, 18 cm. 

-. 

Lectura de un eswdio inédito. Te­
ma: El Salón de Conferencias. Ma· 
drid. Real Academia de Jurispru­
dencia y Legislación. 1916. 39 pá· 
ginas. 22 cm. 

Yaben Yaben, Hilario. 

Juicio crítico de las doarinas de 
]ooeUanos en lo referente a las 
Ciencias Morales r Políticas. Ma, 
drid. Real Academia de Cienci88 
Morales y Políticas, 1913. 416 pági­
nas, 26 cm. 

%aragüeta, Juan; Alfonso García 

Valdeco1a1; José Larras. 

Discur.sos leídos en la ]unia Públi­
ca del maree, S de nooiembre de 
1957 acerca de la Coordinación de 
las Ciencias Sociales. Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 

Políticas, 1957. 30 págs. 24,5 cm. 
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SOCIOLOGIA 

Acción üpañola de Palabra Culta y 
Buenas Ca1tumbre1. 

Memoria general e historial de Ac­
ción Española de Palabra y Buer1m 
Costumbres. Labor rfsli-&oda dw.an. 
te los año., 1922 a 1930, 1931 a 
1936, 15 de abril de 1939 a 30 de 
septiembre de 1944. Madrid, A. E. 
P. C. B. C. 1944. 55 págs. 24 cm. 

Alvorez Buylla y G., Adolfo. 

La re/orm,a social en España. Dis­
curso leído ante la Real Academia 
de Ciencias Morales y Políticas en 
MU recepción el día 25 de marzo de 
1917. Madrid. R. A. C. M. P. 1917. 
111 págs, 27 cm. 

Aportación 

--- para un mundo mejor. Ma­
drid. Ministerio de Justicia. Patro­
nato Nacional de San Pablo, para 
presos y penados. 1957, 95 págs. 
21,5 cm. 

Arbe y Bandréa, Daniel. 

Manual de los deberes del hombre 
en su vida social y políiica. Barce­
lona. Juan Gili. 1904. 240 págs. 17 
centímetros. 

Aunó,, Eduardo. 

Ayala, Francisco. 

Oppenheimer. Méjico. Fondo de 
Cultura Económica. [1942]. 208 pá­
ginas d- 2 �j. 22 cm. 

Juevedo, Thalea de, 

O Catolicismo no Brasil. Un cam­
po paro a pesquisa social. (Río de 
Janeiro). Ministerio da Educa1;ao e 
Cultura. Servit;o da Documentll1,ao. 
[1955]. 70 págs, 19,5 cm. 

Aznar, Severino. 

Ecos del catolicismo social en Es­
paña, Estudios religioso-soc i a l e s. 
[Madrid]. Inst. de Estudios Políti­
cos. 1949. 384 págs. 20,5 cm. 

-. 

Marvá y la política social. Madrid. 
Instituto de E s tud i o s  Políticos. 
1942. 19 págs. 22 cm, 

-. 

La revolución española y las voca­
ciones ecle.siásticas. Madrid. Insti­
tuto de Estudios Políticos. 1949. 287 
páginas con grab, 21 cm. 

Aspiazu, Joaquín. 

Direcciones ponti/icias en el orden 
social. Sexta edición. Madrid. Edi­
torial Bibliográfica Espaiiola. 1944. 
VII + 1 hoj. + 573 págs. 20 cm. La política social de la Dictadura. 

Discurso leído por ---, y con­
testación del marqués de Guad-el­
J elú, el 23 mayo 1944 en la Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. Madrid. R. A. C. M. P. 
1944. 144 págs, 22 cm. 

-. 

- 112

Fundamentos de sociología econó­
mico-cristiana. Madrid. Edit, Biblio­
gráfica Española. [1949]. 535 pági­
nas. 19,5 cm. 
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Barnes, Harry Elmer y Howard Bec­

ker, 

Historia del pe,uamiento social. 
México. Fondo de Cultura EconÓ· 
mica. 1945. 2 vole, 23 cm, 

, 

Bendix, Reinhard, 

Social Science and the Distrust of 
Reason. California. Univereity of 
California Presa. 1951. 42 págs, 23,5 
centímetros. 

Berger, Morroe. 

Problemes raciaux: l' égalité par la 
loi. L' action legislative contre la 
discrimination raciale aux Etats• 
Unis, París, Unesco, [1954], 85 pá, 
ginas. 21,5 cm, 

Bigne de Villeneuve, Marcel de la. 

La crise de .�ens Commuri> dans 
les Sciences Sociales. Etude de Mé. 
thodologie po.si&ive. París. Recueil 
Sirey, (S. a.), 372 págs. 25 cm, 

Bloom, Leonard, and Ruth Bloom, 

Remoral and Return. The Socio­
Economic Effects o/ the War on 
]apane!e Americans, Berkeley, Uni, 
versity of California Press. 1949. 
259 págs, ,+ 1 gráf. pleg. 23,5 cm, 

Brugarola, Martín, S. J. 

El sindicalismo actual y la doctri­
na social cat6lica. Discurso de aper, 
tura del año académico 1954-55, 
pronunciado el día 14 de octubre 
de 1954, Madrid. Instituto Social 
León XIII. 1954, 62 págs. 24,5 cm. 

Burgos y Maso, Manuel de. 

Algunos efectos de la evolucióri mo­
derna en la estadística social de 
España. Madrid. Real Academia de 
Juri&prudencia y Legislación, 1920. 
36 págs. 18 cm. 

Calleja de la Cuesta, Pablo. 

Lucubraciones sociales. Presos y 
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progenitores. Madrid, Real Acade­
mia de Jurisprudencia y Legisla­
ción, 1929, 47 págs, 18 cm, 

Carta, 

Rvdmos, Prelados de la provincia 
eclesiástica de Granada. --- pas­
toral sobre la cuestión social, Gra· 
nada. Imp. S. Román, 1945, 20 pá· 
ginas. 21 cm, 

Coll, Andrés. 

Socialismo: Leccione! pontificias de 
Sociología. Madrid. Vicente Rico, 
S. A. 1951. 2 vols. 24 cm, 

Comas, Juan. 

Los mitos raciales, París. Unesco, 
[1952], 52 págs, 21 cm, 

Conga,, lves M.-J., O. P. 

La Iglesia Católica y la cuesti6n 
racial. Paría, Unesco, [1953], 63 pá. 
ginas. 21,5 cm. 

Congreso Iberoamericano de Seguri­
ridad Social, Madrid - Barcelona, 
Mayo-junio, 1951. 

Primer --. Madrid. [Artes Gri, 
ficae MAG, S. L.], 1951. 3 volú­
menes con lám, 24,5 cm. 

Crehuet, Diego María. 

La «vendetta> en l-a Divina Come, 
día. Madrid, Edit, Reus. 1922. 54 
páginas. 18 cm, 

Charitas, Sister Mary. 

A New Superior Generation. Boa· 
ton. Bruce Humphriee lnc. [1951]. 
143 págs, 20 cm. 

Dempf, Alois. 

Sociología de la crisis. Madrid, Ate· 
nas. 1951. 28 págs. 18,5 cm. 

Diego Carro, Venancio. 

Derechos y deberes del hombre. 
Discurso de recepción del ncadé· 



mico de número ---, y contes­
tación del académico de número 
Excmo. Sr, don José María Trías 
de Bes, sesión del l de junio de 
1954, Madrid, Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas, 1954. 
165 págs, 25,5 cm, 

Díez, José Luis, 

Manual de sistemas y errores socia­
les, Tercera edición, [ Cádiz. Im­
prenta Escelicer]. (S. a. 1944). 266 
páginas, 19,5 cm, 

Estucf.ias 

--- de Historia Social de Espa­
ña. Director, Carmelo Vifías y Mey, 
Madrid. C, S. l. C, Patronato de 
Historia Social de Espafía del lns· 
tituto «Balmes> de Sociología. 1949-
1952, 2 voh. 25,5 cm, 

Federación I b é r i c a ele Saciedades 
Protectoras de Animales y Plantas. 
Sección de Madrid, 

Opiniones de los niños y de los jó­
venes españoles sobre las corridas 
de toros, Labor realizada y aspira­
ción de la --- re.tpecto de las 
corridas de toros, [Madrid. Grá­
ficas Rius Ferry], 1931. 68 páginas. 
22 cm. 

Fellermeier, Jacab. 

Compendio de sociología católica. 
Barcelona. Edit, Herder, 1960, 287 
páginas, 22 cm. 

Fernánclez--M:iranda, Tarcuata. 

Concepto de situación social. In­
troducción a una sociología de la 
situación. Discuno inaugural del 
afio académico 1957-58, O v i  e d o, 
Universidad. 1957, 70 págs. 24 cm. 

Fraga lribarne, Manuel. 

Crónica del XIV Congreso Interna­
cional de Sociología celebrado en 
Roma del 30 de agosto al 3 de sep-
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tiembre de 1950, (S. l.), Revista In, 
ternacional de Sociología. 1950. 38 
páginas, 24,5 cm, 

[ Franca Bahamande, Francisca], 

Preocupación soci.Z espaííola, An­
tología de palabras del Caudillo. 
Madrid, Publicaciones Españolas, 
1946. 68 págs, con grab. 27 cm. 

Freyer, Hans, 

Introducción a la Sociologw, Ma· 
drid, Edic. Nueva Epoca, 1945, 192 
páginas. 24 cm. 

-·

La sociología, ciencia de la reali. 
dad, Fundamentación lógica del 
sistema de la sociología, Buenos 
Aires. Ed, Losada. S. A, [1944]. 
346 págs, 21 cm. 

Gracia y Bravo Ferrer, Miguel. 

Acción social de las Instituciones 
escolares. Sevilla. Imp. P e r a l t o. 
1929. 15 págs. 20 cm. 

Gillin, John Lewi1, y Jahn Philip. 

Sociología cultural, Madrid, lnst. 
de Estudios Políticos. 1961. VIII +
977 págs, + l boj, 24,5 cm, 

Girón, José Antonio. 

Lección final de curso dada en la 
Escuela Nacional Sindicalista de 
Capacitación Social, [Madrid. Grá­
ficas Afrodisio Aguado]. 1942, 13 
páginas. 19 cm. 

---. 

Orientaciones sociales del Gobier­
no, Discurso del Excmo. Sr, minis­
tro de Trabajo don José Antonio 
Girón de Velasco ante el pleno de 
las Cortes Españolas, celebrado el 
22 de noviembre de 1944. Madrid. 
Publ. del lnst. Nacional de Pre­
visión. 1945. 58 págs. 21,5 cm. 

•
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Goicoecheo, Antonio. 

La ide« democrática y la evolución 
hacia el Estado de derecho. Madrid. 
Imp. Galo Sáez. 1932. 109 págs. 24 
centímetros. 

Gomi1, Juon Boutisto. 

Criterio social de Luis Vives. Ma­
drid. C. S. l. C. lnst. Balmes. 1946. 
372 págs. 18 cm. 

---. 

Sociología elemental, según la men­
te de León XIII y Pío XI. [Pego. 
Imprenta F. Cuquerella]. 1935. 410 
páginas. 19 cm. 

González Besodo, Augusto. 

Deberes de ciudadaní,a olvidados o 
mal cumplidos por las generacio­
nes actuales. Discurso leído en el 
acto de su rMepci6n por ---, 
y coutestaci6n del excelentísimo 
sefior don Am6s Salvador, el día 
8 de junio de 1913. Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. 1913. 56 págs. 27 cm. 

González Moralejo, Rafael. 

Bien común y distribución de la 
renta nacional, a la luz de la doc­
trina moral y de la ciencia econó. 
mica. Discurso de apertura del afio 
académico 1956-57, pronunciado el 
día 3 de octubre d e 1956. Madrid. 
Instituto Social León XIII. 1956. 66 
páginas. 24,5 cm. 

Hernández-Rubio Cisneros, José M.ª 

Universidad de La Laguna. Lecci6n 
inaugural del curso académico 1949. 
1950. Sociología y Política en Orte. 
ga y Gasset. La Laguna-Tenerife. 
Universidad. (S. a. 1949). 181 pági· 
nas + 2 boj. 24 cm. 

Hooft, W. A. Viner't. 

El movimiento ecuménico y el pro­
blema racial. París. Unesco. [1954]. 
72 págs. 21,5 cm. 

Hornby, John. 

The United Nations. London. Mac 
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Veinte años de política española. 
Homenaje de «A B C:. a su insigne 
redactor, Madrid, Prensa E&pafio-

la, S. A. [1947). 398 págs. + 1 hoj, 
22 cm. 

Delegación ele Distrito de Educación 
Nacional, Za,agasa. 

Ante el problema de la monarquía. 
Zaragoza. Edic. Educación y Cultu­
ra. 1947, 26 págs, 20 cm . 

Discursas 

--- pronunciados en Villagercfa 
de Arosa en el XVI Aniversario del 
Acto fundacional de la Falange ga­
llega (por don Santiago Porta de 
la Encina, don José Solfa y don 
Raimundo Femández Cuesta), Pon­
tevedra. Edic. del Departamento 
de Estudios Políticos. 1951. 23 pá· 
ginas, 21,5 cm. 

Doctrina 

--- e historia de la Revoluci6n 
Nacional Española. [Barce Io n a]. 
Edit. Nacional. [1939). 74 págs, 25 
centímetros. 

Eaperobé ele Arteaga, Enrique. 

Lw partidos poUticw en España y 
sus jef� en la época contemporá. 
nea. Cau51J/1 de la caida de la Mo­
narquía y de la República que se 

instauró después. España en la OC• 
tualidad y en el futuro (1869·1950). 
Madrid. lnst, Edit, Reus. 1951. 345 
páginae, 21 cm. 

Persecuciones. 

Las --- de la lgleria en Ucra­
nia. Madrid .. Grál. Almagro, 1955. 
II págs, 20,5 cm. 
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ESPANA 

Abanades López, Claro. 

LG legitimidad. t! Quién es el rey de 
derecho en España? Madrid. Imp. 
de «El Correo Español>. (S. a.). 
31 págs. + 1 lám. 18 cm. 

Alba, Santiago. 

La izquierda liberal. Campañas po. 
líticas. Valladolid. Imp. Castelle· 
na. 1919. XXIII + 396 pá[!S. 25 cm. 

AIYarez Gendín, Sabino. 

Sindicalismo vertical. Oviedo. Tip. 
«La Cruz>. 1942. 22 págs. 24 cm. 

.A.paricia, Juan. 

J. O. N. S. Antolol!ía y prólol!º· 
Segunda edición, [Madrid]. Edit. 
Nacional. 1943. 410 + XIX págs. 
22 cm. 

.Aparisi y Guijano, Antonio. 

( Antología). Selección y prólogo 
por Vicente Genovés. Sel!Unda edi· 
ción. Madrid. Edic. F. E. 1943. 
285 pál!s. + 4 hoj. 17 cm. 

A,ias Salgado, Gabriel. 

Política e&paiíola de la in/ormación. 
Madrid. Ministerio de Información 
y Turismo. 1957.1958. 2 vols. 21 cm. 

Al'!'He, [ Jalé Luis] . 

Doctrina económica del Nacional· 
socialí,,mo. Madrid, Edic. de la Vi· 
cesecretaría de Educadón Popular. 
1942. 38 págs. 15,5 cm. 
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Arreae, [Jalé Luí,]. 

La España de Franco. Madrid. Pu· 
blicaciones Españolas, [1946 ]. 495 
pál!inas + 5 hoj. + 60 láms. 23 cm, 

Aznar, Manuel. 

El Alcázar no se rinde. Réplica a 
unaH pál!inas del libro titulado «El 
Yugo y las Fleches>, del escritor 
norteamericano Herbert L. Mat· 
thews. Madrid. Ograma. 195 7. 4 7 
páginas + 4 hoj, 20 cm. 

Consejo Nacional de F. E. T. y de 
la, J. O. N. S. Burgos 2 de octu­
bre de 1961. 

IX ---. (Celebrado en el Monas• 
terio de las Huelgas, Burl!os, el 2 
de octubre de 1961). [Madrid] . 
Delel!ación Nacional de Prensa, 
Propaganda y Radio. Edic. del Mo­
vimiento. [1961]. 66 páp:s. + l hoj. 
21 cm. 

Dato lradier, Ectuardo, y José Sán­
chcz Guena. 

El movimiento revolucionario d,• 
agosto de 1917. Discursos pronun· 
ciados en el Congreso de los Dipu­
tados en las sesiones de los días 
29 y 31 de mayo de 1918. Madrid. 
(S. i.). 1918. 142 págs. 19 cm. 

Diálogo 

o monólogo arerca de la
información del diario cA B C>, 
relativa a la organización del rr· 
l!imen polítil"o en Espafia, el din 
en que el Excmo. Sr. Marqués de 
Estella no ten,:a ya una situación 
excepcional en el Gobierno df' le 
Nación, por el autor del folleto 
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«El Candib, Madrid. Imp. de An· 
tonio Marzo. 1928, 11 págs, 19,5 cm. 

Dictamen 

- de la Comisión sobre ilegi­
timidad de poderes actuantes en 18
de julio de 1936, Barcelona. E«lit.
Nacional. [1939), 140 págs, 24 cm .

Falange Tradicionalista y de las 
J.O.N.S. 

Devocionario de la Falenge. Ma­
drid. Edit. Nacional. 1942. 125 pá­
ginas. 13,5 cm. 

Fernándes-Cueata, Raimundo. 

Afirmación fa/,angi&ta. Viejas )' nue, 
vas consignas. Prólogos y recopila­
ción de textos de Agustín del Río 

Cisneros. Madrid. E«lic, del Movi­
miento, 1953. 174 págs, 24,5 cm. 

[Figueroa Torre•, AJyaro efe], Conde 
de Romanones. 

Breviario de política experimental. 
Madrid. Espasa-Calpe. [1944). 171 
páginas. 17 cm. 

---. 

Nota de una vida (1912-1931), Ma­
drid. F.spasa-Calpe. 1947. 260 pági­
nas. 21,5 cm. 

---. 

Y sucedió así. Aportación para la 
Historia. Madrid. Espeaa.Calpe, S. A. 
1947. 124 págs, 19 l'm. 

Fraga lribarne, Manuel. 

Así se gobierna España. Madrid. 
Oficina de Información Diplomá­
tica. 1952. 118 págs. 20 cm, 

---. 

El Caudillo en Cataluña. Madrid. 
Edic. de la Vicesecretaria de E«lu­
cación Popular. 1942. 84 págs. 17 
centímetros. 

[Franco Bahamonde, Franci1coJ. 

Discurso pronunciado por el Cau­
dillo en el homenaje que le tributó 
el Frente de Juventudes al cum· 
pline el IX aniversario de la libe, 
ración de la Patria. Madrid. Escue­
la Nacional de Artes Gráf. 1948, 
l lám, + 22 págs. 24 cm. 

Ha dicho. [Quinta edición]. Ma, 
drid. Edit. Voz, (1948-1949]. 2 vols. 
21 cm, 

Discurso del Caudillo ante el 111 
Consejo Nacional. Madrid. [Edic. 
de la Vicesecretaría de Educación 
Popular]. 1942, 17 págs. 15,5 cm. 

España y Francisco Franco. XXV 
aniversario de la e.raltación a la 
Je/atura del Estado. [Madrid], De­
legación Nacional de Prensa y Pro­
paganda. Edic. del Movimiento. 
[1961), 53 págs. + l boj, 21 cm. 

«Habla el Caudillo>. [M a d r i d]. 
Edit. Nacional. (S. a.), 32 págs. 19 
centímetros. 

---. 

Mensaje del Caudillo a los e�paño­
les. Discurso pronunciado por Su 
Excelencia el Jefe del Estado la 
noche del 31 de diciembre de 1939, 
Año de la Victoria. [Madrid. Edit. 
Nacional]. (S. a.). 30 págs. 21 cm. 

---. 

Palabras del Caudillo. 19 de abril 
1937. 31 diciembre 1918. Segunda 
edición. Barcelona. Edic. Fe. Seix y 
Barral. 1939. 319 págs. 22 cm. 

-. 

Mensaje de S. E. el Jefe del Esta, 
do a los españoles. Madrid. Publi, 
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cacionea Eapafiolu. [1949). 22 p6-
ginu. 21,S cm. 

Frente ele Juventuclea. 

Leguloci6n /undamerual. Madrid. 
Frente de Juventudes. 1944. 38 p6-
ginas. 17 cm. 

Fundamento, 

- del nuevo E1tado. [Madrid. 
Edit. Nacional]. (S. L). 48 pá111. 
19 cm.

Fundamento, 

-- del nuevo Estado. Madrid. 
Edic. de la Viceaecretaría de Edu­
cación Popular. 1943. SI 7 págs. 22 
centímetros. 

Ganivet García, Angel. 

( AntologfQ), Selección y prólogo 
por Luis Rosales. Madrid. Edicio­
nes F. E. 1943. XVI !+ I hoj. +

172 págt!. 17 cm. 

García Eacudero, Joaé María, 

España, pie a tierra. Madrid. Edit. 
Nacional. 1953. 308 págs. 22 cm, 

-. 

Politica espafwla r polidca de Bal· 
me, (Premio Nacional de Periodis­

mo <Francisco Franco>). Madrid.

Edic. Cultura Hispánica. 19SO. 184 
páginas. 21 cm. 

Garcia Morente, Manuel. 

Idea de l,a Hispanidad. l. Espalia 
como estUo. II. El caballero cris­
tiano. (Segnnda edición). Buenos 
AirM. Eepasa..Calpe. (1939). 123 pá­
ginas. 17 cm. 

García Venero, Maximiano. 

Historia del nacionalismo catalán 
(1793-1936), [Madrid. Edit. Nacio­
nal]. 1944. 607 págt1. 24,S cm. 

García Venero, Maximiono, 

Hutoria del parlamentarismo esp. 
ñol (1810-1833). Madrid. Inst. de 
Estudios Políticos. I 946. SSI págs. 
+ 16 láms. 27 cm. 

Giménes Caballero, Ernesto. 

Genio de España. Exaltaciones a 
una re&urrecci6n nacional del mun­
do. Quinta edición. [Barcelona]. 
Ediciones JerarquíL 1939. XXIII +
249 págs. 22,5 cm. 

Giral 

o una hi&toria de sangre.
Eepaña. Edic. Combate. (S. a.). S9 
páginas con grab. 23 cm. 

Gobiemo 

El -- de Franco, gran de/en· 
sor de la Religión. Madrid. [Dia­
na, Artes Gdf.]. 1942. 7 págs. IS 
centímelr01. 

Guerra, Albert, A. 

Sin ser político. Cómo y por qui 
un anglo-español de/endi6 la sobe­
ronia y la paz de Espaila. San Se­
bastián. [Imp. &celicer, S. L.]. 
1949. 196 págs. 22 cm. 

Guitarte, Joaé Miguel. 

Discursos y escritos en una etapa 
del S. E. U. (S. l., S. i

., S. a., 1941). 
63 págs. + I fot. 24 cm. 

Guixe, Juan. 

Idea de España (ideales f'Spa#io­
le,). Madrid. Imp. de <El Liberal>. 
I 9IS. 248 p6gs. 18,5 cm. 

lnatituto de Estudios Africanos. 

Visita de S. E .. el Je/e del Estado 
al A.frica Occidental español-a. Ma­
drid. Inst, de Eetudioe Africanos. 
I 9SO. 70 pjp. con grab. 24,S cm. 

Jalé Antonio 

-- 20 de noviembre de 1936. 
Servicio y sacrificio. [Madrid. Grá-
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ficu Afrodisio Aguado]. (S. L). 86 
página,, 17 cm. 

Lede1n10 Ro11101, Ro111iro. 

Dücur,o a las juventude, de Es· 
paiia. (Con dos amplias digreeio• 
nes y un prólogo de Santiago Mon· 
tero Díu). Cuarta edición. Madrid. 
Edic. Fe. 1942. 292 páp. 21,5 cm. 

Selección y prólogo por Antonio 
Macipe López. Barcelona. Edic. Fe. 
1940, 275 págs. + 2 boj. 17 cm. 

Leyn 

/unaamentala de España. 
Madrid. Publicaciones Españolas. 
1947. 140 págs. 24 cm. 

Moravol, JoÑ Anto11io. 

La teoría e5paíiol,a del fatado en el 
siglo XVII. Madrid. loat. de Estu· 
dios Políticos. [Tall. de Gráf. Re­
unidas]. 1944. 428 páp. 24 rm. 

Mateo, C.C.o, Francieco. 

Carta al Excmo. Sr. ministro de 
Fomento con motivo de su Decreto 
sobre incautación de coftas ecJe. 
eiásticas de l.º de enero de 1869. 
Sevilla. Imp. de D. A. bquierdo. 
1869. 23 págs, 21,5 cm. 

---. 

Carta al sefior diputado don Emi­
lio Castelar con motivo de su rec· 
tüicación en su er.eión del 12 de 
abril. y documentos que ofreció 
presentar en la del 14 del mismo 
mes. Sevilla. Imp. de D. A. Izquier­
do. 1869. 28 págs. 21 cm. 

M.au,o, .A.ntonio. 

La ,wpe,uwn de s•antfru en la, 
provincias de Barulona y Gerona. 
Discursos y rectificaciones pronun­
ciados en lae sesiones del Senado 
loe días 20 y 21 de febl'ft'o de 1908. 

Madrid. Imp. de R. Velaaco. 1908. 
54 págs. 18 cm. 

Maura, Antonio. 

Treinta y cinco añm de vida públi­
ca. lde,u políticas, doctrinas de 
gobierno y campañas parlament� 
ria&. Recopilada por J. Ruiz-Caeti­
Uo. Madrid. Biblioteca Nueva (S. 
L). 351 páp. 19 cm. 

Maura Gamaso, Gabriel. 

La política armónica. Undécima 
conferencia pronunciada el dia 16 
de marzo de 1915 por-.-. Ma­
drid. Imprenta de «El Mentidero>. 
(S. a.). 32 páge. 17 cm. 

Molo Vidal, Emilio. 

ObrGS complela.S. Valladolid. Lib. 
Santarén. 1940. 1 lám, + 2 hoj. +

1.213 pága. 22 cm. 

[ Mónico, Silzter]. 

La gran controversia del riglo XVI 
acerca del dominio eapañol sobre 
..4.mérica. Madrid. Edic, Cultura 
Hispánica. 1952. 332 págs. + 1 hoj. 
23 cm. 

Moreno Moreno, José A. 

Re,eña hi.stórica de la pre,encia de 
E,paiia en el Gol/o de Guinea. 
Madrid. C. S. l. C. lmL de Estu­
dios Africanos. 1952. 101 págs. +

2 láms. + 1 hoj, 24 cm. 

Moret Me11erli, Franciaco. 

Conmemot'acionu y /ed&a3 de la 
E,paiia Nacionalaindicali.sia. M • 
drid. Vicesecretaria de Educación 
Popullll', 1942. 135 págs. 16 cm. 

Motos 

--- sobre la Falange como par· 
tido único. [Madrid. Edit, Nacio­
nal]. (S. L), 24 páp, 19 cm, 
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Nue.o, 

El --- Estado español. Veinti­
cinco años de Movimiento Nacio­
nal. 1936-1961. Madrid. lnat. de Es­
tudios Políticos, 1961. 802 pál!s. con 
grab, + 4 boj, pleg. 24,5 cm. 

Onie.a Santamaría, [Antonio Juan]. 

Nuevos wpeaos, I España despier­
ta! ( Lo qué es el nacionahindica­
lismo). Valladolid. Lib. Santarén. 
1940. 276 pá1!9, + l boj. 19 l'm. 

Ortega Muni'lla, Joaé. 

Aldea sierva, (Espt!jo del VJVU' na­
cional). Conferencia, Madritl. Edit. 
Reus, 1920, 48 págs. 18 cm, 

Pedret Casado, Paulino. 

L o s  partidos políticos españoles 
desde la R('l)olución de 1868 hasta 
1900. Conferencia pronunciada en 
los cursos de Formación Política. 
Santiap;o de Compostela. Universi­
dad. l 95 l. l 7 páp;s. + l boj, 24,5 
centímetros. 

Los partidos políticos españoles en 
el primer cuarto del siglo XX. Con­
ferencia pronunciada en los cursoM 
de Formación Política. Santial!O de 
Compostela. niverdidad. 1950, 22 
páginas. 24 cm. 

.Pemartín, Julián. 

Teoría de la F,alange. Segundo 
edición, Madrid, &lit, Nacional. 
l 942. 66 páp;s, 20 cm. 

Perpiñá Grau, Román. 

Destino hispano. El Movimiento. 
La lucha. La nueva vida. Valencia. 
Jesús Bernés. 1939, 60 pál!s. + l 
hoja, 19 cm. 

Pon1 y Umbert, Adolfo. 

Congreso de los Diputados. Orga­
nización y /unci01iamiento de las 

Cortes, Ma d r i d. C. D. [1906]. 
LXXXIV + 773 pál!S, 25 ('ffi. 

Pradera, Víctor, 

El Estado nuevo, Tercera edición. 
Madrid. Cultura Hispiínica. 1941. 
276 pál!S, + l boj, 20 cm. 

---. 

Obras completas. Prólol!o de S. E. 
el Jefe del Estudo Generalísimo 
Franco. Madrid. lnst, de Estudios 
Políticos, 1945. 2 vols. 21 l'm, 

Primo de Rivera, Joaé Antonio. 

(Antología). Selección y prólol!O 
por Gonzalo Torrente Ballester. 
[Barcelona]. Edic, Fe. 1940. 361 pá, 
l!inas + 1 hoj. 17 l'm. 

---. 

Nuestra tarea. El marxumo y ,•l 
antímarxísmo, vutos por José An­
tonio Primo de Rivera. (Textos es­
COl!idos y ordenados por Al!ustín 
del Río y Enrique Conde de Gar­
l!allo), Madrid. &litora Nacional. 
1939. ll l págs. 18 cm, 

-. 

José Antonio Primo de Rivera en 
el nuevo horizonte. Madrid. [ Dele­
gación Nacional de Prensa, Propa· 
ganda y Radio del Movimiento J . 
[1961]. 48 páp;s, + l hoj. 21 cm. 

-. 

El mensaje de José Antonio. Ma­
drid. [Deleg. Nacional de Prema, 
Propal!anda y Radio del Movimien­
to]. [1961], 69 pál!s, 21 cm. 

---. 

Obras completas. Prólol!O de Rai­
mundo Fernández Cuesta. Tercera 
edición. [Madrid. &lit. Nacional]. 
[1939-1941]. 4 vols. 21 cm. 
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Primo de Rivera, Miguel, Marqués de 
Estella. 

Disertación ciudadana. Madrid. Im­
prenta Clásica. [I 926). 28 págs. 18 
centímetros. 

-. 

La obra de la Dictadura. l. Géne­
sis de la Dictadura. 11. Constitu­
ción y labor del directorio. 111. La 
Dictadura civil. IV. Fin de l,a Dic­
tadura española. Madrid. [lmpren­
Sáez Hnos.]. 1930. 48 pál!s. 19 cm. 

Primo de Rivera, Pilar. 

Discurso. XIII Consejo Nacional. 
Oviedo. (S. i.). 1949. 10 págs. 22 
centímetros. 

Puyal y Alonso, Julio. 

Proceso de sindicalismo revolucio• 
nario. Discurso leído en el acto de 
su recepción por don Julio Puyol 
y Alonso, y contestación de don 
Adolfo Bonilla y San Martín, el 
día 11 de mayo de 1919. Madrid. 
Real Academia de Ciencias Mora­
les y Políticas. l 919. 80 páginas. 
23 t"m. 

Quevedo y Villegas, Franci1co. 

Escritos políticos. Edit. Narional. 
1941. 255 páp;s. 22 cm. 

Redondo, Luis y Juan de ZaYDla. 

El Requeté (La tradición no mUf'· 
re). Barcelona. Edit. AHR. )1957[. 
556 págs. + 14 láms. + 1 hoj. 19 
centímetros. 

Redondo, Oné1imo. 

El Estado nacional. [Barcelona. 
Edic. Fe. 1939]. 164 pága. 21 cm. 

Re1pon1abilidades. 

úu --- políticas de la Dicta­
dura. Un proceso histórico. Los alf'­
gatos de Calvo Sotf'lo. La de/ ensa 

df' Primo de Rivera. El voto par­
ticular de Casanueva. La senlen­
da. Madrid. [Imp. de Galo Sáf'z]. 
1933. 138 págs. 19 cm. 

Re1trepo y Tirada, E,nesto. 

Beneficios de la conquista e.�paño­
la en Colombia. Coníerenria. Se­
villa. Imp. S. Peralto. 1929. 14 pá­
,:inas. 23 t"ru. 

Río Cisneras, Agustín del, y Gumer­
sindo Monte, Agudo. 

La evolución política española. In­
vitación a la Sociedad e instanáa 
al Estado. Madrid. Aírodisio Agua­
do, S. A. 1946. 123 págs. + 1 hoj. 
19,5 rm. 

---. 

Unidad y realismo df' la rolítica 
española. Selección de artírulo�. 
Madrid. Aírodisio Aguado. 1944. 
227 págs. 22,5 cm. 

Rubio, Julián María. 

Los ideales y los hombres e11 la 
España imperial. [Madrid]. Cultu­
ra Española, S. L. 1942. 130 págs. 
21 cm. 

Rui:i: de Alda, Julio. 

Obra completa. Ediciones Fe. 1939. 
345 págs. 20,5 cm. 

Saavedra, Angel, Duque de RiYD1, 
Marqués de MiraAores y Obispo ele 
Córdoba. 

Discursos pronunciados en el Se­
nado en las sesiones de los días 1 
y 2 de marzo de 1838. Madrid. Im­
prenta de la Cia. Tipográfica. 1838. 
55 págs. 20 cm. 

Salaverría, José María. 

La afirmación española. Estudios 
sobre el peeimismo español y los 
nuevos tiempos. Barcelona. G. Gi­
li. 1917. 167 págs. 19 cm. 
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Sala:sar, Juan de. 

Política española. 1619. Edición, 
eatudio preliminar y notas de Mi­
guel Herrero García. Madrid. Ins­
tituto de Estudios Políticos. 1945. 
LVIII + 286 págs. 21,5 cm. 

Sánchu Age1ta, Luis. 

En torno al concepto .de Eapaña. 
Madrid. Ateneo. 1951. 34 págs. 18,5 
centímetros. 

Sán
_
chu de 101 Santos, Modesto, y 

Simón de la Recfondela. 

Lo.s Cortes espaiíolu: las de 1910.
Madrid, Imp. Marzo. 1910. 936 pá· 
ginaa con grab. 29 cm. 

Sánche:s Soriano, Sebastión. 

El amante de la Patria. Diecur, 
so moral-político sobre las caue1111 
de la decadencia de España y me• 
dios para su reparación, Madrid. 
Imp. de ·la Viuda de Barcó. 1818. 
XII :+ 106 págs. 22 cm. 

Sección Femenina de F. E. T. y ct. 
la, J. O. H. S. 

1..abor realizada en 1948. Madrid. 
S. F. de F. E. T. y de las J.O.N.S. 
1949. 62 paga. 21,5 cm. 

Se,rana Súñer, Ramón. 

Siete diacunos. [Bilbao]. Edic. Fe. 
1938. 135 págs, 22 cm. 

Silyela, Francisca, y Antanio Maura. 

Docurru!nto! parlamentarios, Dis• 
cursos. Madrid, Imp. de L, Aguado. 
1903, 143 págs, 19,5 cm. 

Solmi, A,rigo. 

Origen y formw del nuevo Estado. 
Valladolid. Lib. Santarén. 1939. 137 
páginas. 21 cm. 

Suáre:s, Federico. 

Lo& partidos políticos españolea 
ha.,ta 1868. Conlerencia pronuncia• 

da en loe C'Ursos de Formación Po­
lítica. Santiago de Comp o s t e l  a. 
1951. 30 pága. + l boj, 24 cm. 

Suáre:s, Federico. 

Universidad de Santiago de Com• 
poetela. Evolución politica de Do. 
noso Corté$. Discurso inaugural 
del curso académico 1949 a 1950. 
Santiago de Compostela. Univeni­
dad. 1949. 106 págs. + 5 boj. 27,5 
centímetros. 

Sueyos, Jesús. 

España ante el mundo moderno. 
León. [Grif. Somma]. 1950. 16 pá­
ginu. 26,5 cm, 

Tejado, Gobino. 

Toda la verdad sobre la presente 
crüia. Segunda edición. Madrid. 
Tip. de Tejado. 1868. 67 páginu. 
21,5 cm. 

Textos 

políticos españolea de la 
Baja Edoo Media. Selección, edi­
ción y prólogo de Juan Beneyto 
Pérez. Madrid. lnst, de E8tudios 
Políticos. 1944. 382 pága. + 2 boj. 
23 C"m. 

Ubiema y Euaa, José Antanio. 

La reforma del Senado español. 
Conlerencia. Madrid. Edit. Reue. 
1922. 98 páge. 18 cm, 

Unión Patriótica . 

Boletín quincenal. Madrid. U. P. 
1926-1930. 4 vols. 27 cm. 

---. 

Estatutos y reglamento para su J'é. 
gimen. Madrid. U. P. 1927. 36 pá· 
ginu. 18 cm. 

Uninraidad de Valladolid. 

Tnf orme ,obre l,a situaci6n de lu 
provincias vmcongadas bajo el do-
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mm10 ro jo-separatuta. Valladolid. 
Universidad. 1938. 263 págs. + Já. 
minas }.104 + 1 plano pleg. 25 
centímetros. 
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mania y la evolución h�t6rica uni­
versal. Segunda edición. Madrid. 
Et.pasa-Calpe, 1936. 187 págs, 22 
l'entfmetros. 
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ECONOMIA POLITICA 

GENERALIDADES 

EL CAPITAL. DOCTRINAS ECONÓMICAS 

Algarra, Jaime. 

E11:plicacione1 terminológicas d e  
Economía teorérica. Barulona. 
Bosch. (S. a. 1942). 455 páginu. 
21 cm. 

A!'io•, Joaé F. 

Orientación culiural y económica. 
Montevideo, [Barreiro y Ramos]. 
1931. 158 pága. 20 cm.

Arrese [Joaé Luis]. 

Doctrina económica del Nacional, 
1ociafümo. Dos discursos del mi, 
nistro secretario. Madrid. Ediciones 
de la Vicesecretaría de Educación 
Popular. 1942, 38 págs. 15,5 cm.

Banc:iella y Bárc:eno, J. Cé1ar. 

Espacio y economia. Madrid. Ins­
tituto de Estudios Políticos. 1945. 
363 págs. con grab. + 4 gráficos 
plegables. 24 cm. 

Benham, Frederic:. 

Curio Superior de Economía. Mé• 
ideo. Fondo de Cultura Económica. 
1946, 514 págs, 24 cm.

Borght, R. van der. 

Política económica. Traducido y 
anotado por Manuel Sánchez Sarto. 

Segunda edición. Barcelona, Edito• 
riel Labor. 1932. 208 págs. con 
grabados. 19 cm. 

Boulding, Kenneth E. 

Análisis económico. Madrid, Revis­
ta de Occidente. [1947]. XVI + 
791 págs. 22 cm. 

---. 

La economía de la pa:r., Madrid. 
Revista de Occidente, [1946]. 348 
páginas. 22,5 cm. 

Brown, A. J. 

Economía aplicada, Madrid. Revis• 
ta de Derecho privado. (S. a.). VIII 
+ 249 págs. 23 cm.

Brugorola, Martín. 

Doctrina y 1il&emárica sindical. Ma. 
drid. Cí& Bibliográfica &!pafiola, 
Sociedad Anónima. [1953]. 380 pi, 
gines + 2 boj, 19,5 cm. 

Calvo Sotelo, José. 

El capitalilmo contemporáneo y su 
evolución. Discurso, Madrid. Aca• 
demia Nacional de Jurisprudencia 
y Legislación. 1935. 161 páginas. 
24 cm. 
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Cannan, Ectwin. 

Repaso a la teoría económica. Mé­
xico. Fondo de Cultura Económica. 
1946. 406 p,p. 23 cm. 

Canel, Gu1tay. 

Economía social teórica. Tercera 
edición. revisada. Madrid. M. Agui. 
lar. 1946. XX + 637 págs. + 1 
hoja. 21,5 cm. 

---. 

Pensamientos fundamentales en la 
Economía. México. Fondo de Cnl• 
tura Económica. 1944. 164 p,p. 19 
centímetros. 

Castañaeda Chornet, Jalé. 

Teoría política del desarrollo eco­
nómico. Discurso de recepción en 
la Real Academia de Ciencias Mo· 
ralee y Políticas y contestación de 
don Valentín Andrés Alvarez y Al­
varez. Madrid, R. A. C. M. P. 1958. 
91 p,gs. + 2 boj. 25 cm. 

Conde [Gorriga], Mario. 

Ensayo de reconstrucción de la 
Ciencia Económica. Barcelona. Edi­
torial Labor. 1944. XVI + 725 
páginas con grab. + 1 hoja. 22 cm. 

Carrea, Félix. 

Economia y céazica. [Zaragoza]. 
Publ. Depart. de Cultura. 1944. 13 
páginas + l hoja. 21,5 cm. 

Crew, Albert, W. G. H. Caak y 
Laurence A1hmore. 

Economía para estudiantes de las 
Escuela., de Comercio y hombres 
de negocios. Barcelona. Editorial 
Labor. 1934. 372 pága. 21 cm. 

Cuesta Garrigo1, lldefon10. 

La Cátedra de la PoliriC4 Económi. 
C4 y su� trabajos de seminario. Ma­
drid. [Salvador Cuesta. imp.]. 1933. 
40 págs. 25 cm. 

Dauphin-Meunier, A. 

La doctrina económica de la lgle. 
sia. Valencia. Fomento de Cultura. 
Edit". 1952. 347 págs. 21 cm. 

Dal'i1, Harold T., Nel1an W. F. C. 

ElPmentos de estadutica con apli­
cación a los datos económico&. Ma­
drid. Edit. Dossat, S. A. (S. a. 
1946). 431 págs. 24,5 cm. 

Dobb, Maurice. 

Economia politiC4 y capitalismo. 
México. Fondo de Cultura Eeonó­
mica. 1945. 357 páp. 21 cm. 

Dop1ch, Alfonso. 

Economía natural y Economía mo­
netaria. México. Fondo de Cultura 
Económica. [1943). 321 páf!s. 22 
centimetros. 

Enciclopedia 

-- Comercial Salva&. Prólogos 
por el Excmo. Sr. D. Pedro Gual 
Villalbí. Barcelona. Salvat Editor, 
Sociedad Anónima. 1949-1950. 4 vo­
lúmenes con grabados. 25,5 cm. 

Escuela Profe1ional de Comercio de 
Zaragoza. 

Curso de ampliación de esnidios. 
Texto de las conferencias sohr� 
política económica. Cursos 1932-33 
y 1945-46. Zaragoza. Edit. Heraldo 
de Zaragoza. 1933-1946. 2 volúme­
nes. 25 cm. 

E1pejo Hinojo1a, Ricardo. 

Síntesu de Economia política ( con 
un C4p(tulo sobre Estadútial). No­
vena edición, cuidadosamente revi­
sada. Barcelona. Imp. Clarasó. 1942. 
386 págs. 19 cm. 

Eucken, Wolter. 

Cuestiones fundamentales de la eco­
nomía politíca. Madrid. Rev. de 
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Occidente, [1947]. XII + 377 pá· 
ginas. 23 cm. 

Fábregas del Pilar y Día:i: de Cna­
tla1, José. 

Economía política, Legidacióri de 
Haci.mda y Contabilidad. Madrid. 
Instituto Edit. Reus. 1943. 824 pá­
ginas. 22,5 cm. 

Fuentes lruro:a:qui, Manuel. 

3 en.sayos &obre el nuevo orden 
económico. Madrid. Sec. de Infor­
mación y Prop. del Ministerio de 
Industria y Comercio. 1942. 128 pá­
ginas + 3 boj. 19 cm. 

Una e�periencia intere.sante en el 
Perú. Del iniervenci.oni.snw a la li­
bertad económica. Madrid. Edic. 
Cultura Hispánica. 1952. 125 pági­
nas. 21 cm. 

Golbraith, John. 

Capitali&mo norteamericano. Bue­
nos Aires. Edit. Agora.. [1955]. 126 
páginas + I hoja. 18 cm. 

Garyer, Federico B. y AIYin Harny 
Hansen. 

Principios de Economía. Madrid. 
M. Aguilar. 1942, XVI + 652 pá­
ginas. 25 cm.

Gay de Mantella, R. 

Autarquía. Nuevas orientaciones de

la Economía. Barcelona, Bosch. 
1940, XII + 124 págs. 22,5 cm. 

Gayda, Virginia. 

El mañana económico de Europa. 
Versión espafiola de AHonso Pa­
lacio y E. Ariezu. Madrid. Edicio­
nes Vicesecretaría de Educación 
Popular. 1942. 242 págs. 21 cm.

Gide, Carlos y Carlos Ri1t. 

Historia de las doctrina& económi­
cas desde los f isiócratm hasta nue&­
tros días. Segunda edición, Madrid. 
Instituto Edit. Rem. (S. 11.). XXI 
+ 1083 págs. 23 cm.

Gonnard, René. 

Historia de las doctrina& econorm­
cas. Madrid. M. Aguilar. 1938. 624 
páginas. 20 cm. 

Gan:a:ále:i: Abela, Luis. 

La cooperación en la industria. 
Prólogo del Excmo. Sr. D. Fermín 
Sanz Orrio. Madrid. Pub), de «Luz 
y Fuerza>. 1951. 124 págs. + I ho­
ja. 20 cm. 

Gual Villalbí, Pedro. 

Política de la producción. Barcelo­
na. Edit. Juventud, S. A. [1948). 
XXII + 809 págs. 21 cm. 

---. 

Política del comercio y de los tran&­
porte&. ( [,os medio& del abasteci­
miento económico). Barcelona. Edi­
torial Juventud, S. A. [1950]. XXV 
+ 788 págs. 21 cm.

Haberler, Gottfried. 

Emayos &obre el ciclo econormco. 
México, Fondo de Cultura Econó­
mica. I 946. 506 págs, 23 cm. 

Heclr.scher, Eli F. 

La época mercantilisca. Histaria de

la orgrmi:ración y las ideas econó­
micas desde el final de la Edad 
Media hasta la Sociedad liberal. 
México, Fondo de Cultura Econó­
mica.. 1943, XIV + 871 págs. 24 
centímetros 

Hendenon, H. D. 

La& leye, de la of ena y la deman• 
da. México. Fondo de Cultura Eco-
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nom1ca. 1946. 165 págs, con graba­
dos. 19 cm, 

Jiicks, J. R. 

Y alor y capital. lnvear.igación. aobre 
al su nos principio& f undameniale, 
de teoría económica. México. Fon­
do de Cultura Económica. 1945. 
422 págs. con grab. 22 cm. 

Higg1, Henry. 

Lo& fisiócrauu. México. Fondo de 
Cultura Económica. [1944). 171 pá-. 
ginas. 19,5 cm. 

IKleinwaechter, Friedrich van]. 

Economía polírica. Tercera edición. 
Gustavo Gili, 1934. 498 pá(!ll. 23 
centímetros. 

Liat, Friedrich. 

Sistema nacional de economía po­
lítica. Madrid. Edit, Aguilar. 1944, 
XXIV + 298 págs. 21,5 cm. 

Lluch Capdevila, Pecfra. 

Historia de la, doctrina, económi­
cas. Segunda edición, Barcelona. 
Bosch. [1941). 290 pága. 22 cm. 

Mallart Cuta, Jalé. 

El man.do económico JOcial que 
nace. Guia de adaptación a la& n.e­
cesidade1 del r.iempo pre&ente. Ma­
drid. Edit, Vimar. [1947). 213 pá­
ginas con grab. 21 cm. 

Meade, J. E. 

Economía. La Ciencia y la Poliiica. 
México, Fondo de Cultura Econó­
mica. 1943. 570 págs, + 2 hojas 
plegables. 22 cm. 

Muthe1iu1, Valkmar. 

Tú y la Economia. La ciencia eco­
nómica al alcance de todos. Bar­
celona. Edit. Labor. (S. L). 263 
páginas. 22 cm. 

Napolitano, Gaetano, 

lnsr.ituciones de economía corpt,rfl· 
tiw.. Barcelona. Bosch. (1941]. 383 
página. 23 cm. 

Paría Eguiloz, Higinio. 

El Estado y la Economía. Política 
económica totalitaria. Madrid, Edi­
ciones Fe. 1938, 400 páp. + 1 ho­
ja. 24 cm. 

---. 

Un nuevo orden económico. Se­
gunda edición. Madrid, Edit. Na­
cional. 1942. 327 págs, + 4 hojas. 
24,5 cm. 

El plan econom,co en la aociedGd 
libre. Perspectiva, de un plan en 
Eapaíia. Madrid. [Diana, Artes Grá­
ficas. 1947], 215 página. 24,5 cm. 

Teoría de la economía nacional. 
Madrid, C. S. l. C. lnst de «Eco­
nomfa'. 1945. 401 págs. con graba­
dos. 25 cm. 

Pereira, Pecko Theotonio. 

La batalla del /UUU'o. Organización 
portusueaa. Barcelona. Edit. Bosch, 
[1942]. 204 págs. + 1 hoja. 19,5 
centímetros. 

Pigou, A.. C. 

Teoría y realidad económica. Méxi, 
co. Fondo de Cultura Económica, 
(1944]. 148 págs, + 2 boj. 19,5 
centímetros. 

Robbin1, Lionel. 

Emayo aobre la naturaleza y »I· 
nif icación de la ciencia económica. 
México, Fondo de Cultura Econó, 
mica. 1944. 214 páge. 21 cm. 
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Samuel1on, Paul, A. 

Curso de Economía moderna, Una 
descripción analítica de la realidad 
económica. Madrid. Aguilar, S. A. 
edic, [1948]. XXXI + 704 páginas. 
21,5 cm. 

Sardó Dexeu1, Juan. 

Una introducción a la Economia. 
Barcelona, Bosch. 1950. 239 páinas. 
22,5 cm. 

Scott, H. M. 

Curso elemental d e Economía. 
México, Fondo de Cultura EconÓ· 
mico, 1945. 269 págs. 19 cm. 

Schueller, Eugene. 

Una nueva organización económica, 
Madrid. Ateneo, 1952. 38 páginas. 
18,5 cm. 

Schumpeter, Joaeph, 

Teorta del desenvolvimiento eco­
nómico. Una investigación sobre 
ganancias, capital, crédito, interés 
y ciclo económico. México. Fondo 
de Cultura Económica, 1944. 363 
páginas, 21 cm. 

See, Henri. 

Origen y evolución del capitalismo 
moderno. México. Fondo de Cul­
tura Económica, 1944. 283 páginas. 
19 cm. 

---. 

Política econom100 y social. Plan 
basado en la teoría de la períodica 
amortización parcial del dinero. 
Madrid. Soc. Gral. Espafiola de Li, 
brería. (S. a). 505 págs. 22 cm. 

Serpieri, Arrigo. 

Principios de economía política 
corporativa. Madrid, Rev. de De, 
recho privado. 1940. VIII + 351 
páginaa. 23 cm. 

Silio Beleña, César. 

Nociones de economía, Sexta edi, 
ción modificada. 1941. 412 páginas. 
20 cm, 

Sombart, Wemer. 

El apogeo del capitalismo, México 
Fondo d e Cultura Económica, 
[1946]. 2 vols, 24 cm. 

Stackelberg, Heinrich Freihe,r von, 

Principio de teoría económica. Ma, 
drid, lnst de Estudios Políticos. 
1946. XXIII + 376 págs. con gra, 
hados, 25 cm, 

Strigl, Richard V. 

Curso medio de economía. México. 
Fondo de Cultura Económica. 1941. 
283 pága. con grab. 19 cm. 

Tallada Peuli, Jo1é María. 

La política económica en los tiem, 
pos de crisis. Cursillo 1937-38. Bar, 
celona. Bosch. (S. a.). VII + 130 
páginas + 4 hoj. 22,5 cm. 

Tau11ig, F. W. 

Principios de economía. Buenos 
Aires. Espll!a-Calpe, 1945. 2 volú, 
menes. 22 cm. 

Tarrea Martines, Manuel de. 

Real Academia de Ciencias Mora­
les y Políticas, Teoría y práctica 
de la política económica. Discurso 
de recepción y contestación de don 
José María Zumalacárregui y Prat 
Aguilar. [1954]. 82 págs. + 2 ho­
jas, 24,5 cm. 

Venta1a Colvell, Juan. 

La permanencia de las leyes eco, 
nómicas. Discurso de recepción del 
académico de número, don Juan 
Ventosa Calvell, y contestación del 
excelenúsimo sefior don César Si, 
lió, en la Real Academia de Cien• 
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cías Morales y Políticas. Madrid. 
R. A. C. M. P. 1944. 52 páginas. 
24 cm. 

Villar Pala1i, José Lui1. 

Administración y planificación. Ma. 
drid. Edic. Cultura Hispánica, 1952. 
171 págs. + l hoja. 20 cm, 

Vito, Francesco. 

Economía política. Madrid. Edito­
rial Tesoro. [1950]. XVII + 718 
páginas. 22 cm. 

Weber, Adolfo. 

Tratado de economía poliiica. Bar­
celona. Edit. Bosch. 1935-1941. 4 
volúmenes. 22 cm, 

Weber, Max. 

Economía y sociedad. México. Fon· 
do de Cultura Económica. [1944]. 
4 vols. 24 cm. 

Wygodxin1ki, W. 

Economía y política agraria. Se­
gunda edición. Barcelona. Editorial 
Labor 1936. 224 págs. 19 cm.

ECONOMJA INTERNACIONAL 

Areilxa, Jo1é María de, 

Presente r futuro de las relaciones 
económicas entre España y los Es. 
tados Unidos, Bilbao. Universidad 
Comercial de Deusto, 1959. 29 pá· 
ginas. 22,5 cm. 

Argente del Castillo, Baldomero, Lo­
renzo Víctor Parte, Valentín An­
drés Alvarex. 

Discursos leídos en la junta pú­
blica del martes l de diciembre 
de 1953 acerca de la Integración 
económica de la Europa Occiden­
tal, Madrid. Real Acad. de Cien­
cias Morales y Políticas. 1953. 65 
páginas. 24,5 cm. 

Ayucfo. 

La Unesco y su programa. La ayu. 
da técnica para el fomento econó, 
mico. U n  a concepción humana. 
(S. l.). Unesco, (S. a,). 39 páginas. 
21 cm. 

Bosque Maurel, Jaaquín. 

Un intento de unificación econÓ· 
mica europea: la organi:ación eu. 

ropea de cooperación económica. 
Granada. Escuela Profesional de 
Comercio. 1954. 24 págs, 24 cm. 

Cooperación. 

La --- europea e n l a in­
vestigación nuclear. LParís, Unesco. 
1954.]. 26 págs. 21 cm. 

Dirección General de Coaperación 
Económica. 

lnf orme sobre el Desarrollo de la 
Ayuda Económica. Del 1 de julio 
al 30 de septiembre de 1956. Ma­
drid. Subsecretaría de Economía 
Exterior. 1956. 26 págs. 24 cm. 

Documentación 

--- internacional ( Circulación 
restringida). Madrid. Ministerio de 
Asuntos Exteriores: Dirección Ge. 
neral de Organismos Internaciona­
les. 1959. 3 fase. 23 cm.

Ma11art y Cuto, José. 

La organi:ación económica interna­
cional y el problema de la paz. 
Madrid. Suca. de M. Minuesa. 1941. 
294 págs. 24 cm. 
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Mercado. 

El --- Común Europeo. Paría. 
Pharos. Agencia Internacional de 
Documentación. (1960). 1 volumen. 
29,5 cm. 

Mercado. 

El --- Común Europeo. Es. 
tudio y te,;tos. Madrid. Servicio 
de Estudios del Banco Urquijo. 
1957. XII + 383 págs. 25 cm. 

Oficina de la Comisión Delegada del 
Gobierno para el desarrollo de 101 
convenios con Norteamérica. 

lnf orme sobre el tksarrollo de la 
ayuda económica. Del 1 de enero 

al 31 de marzo de 1958. Madrid. 
[Oficina de Est. Económicos del 
Ministerio de Comercio). 1958. 36 
páginas. 23,5 cm. 

Suóre:a: lnclán, Félix. 

La Sociedad de las Naciones. Pro­
blemas económicos. Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y Le­
gislación. 1919. 62 págs. 22 cm. 

Tratado. 

El --- de la comunidad eco­
nómica europea ( Mercado Común). 
Madrid. Cámara Oficial de la fo. 
dustria de la provincia de Madrid. 
1957. 175 pá1!9. 21 cm.

EL TRABAJO Y EL OBRERO 

POLITICA SOCIAL. LEYES SOCIALES 

Ander1on, Howard R. and Howard 
H. Cumming1.

The Un Declaration of Human 
Rights. A Handbook for Teachers. 
Washington. Federal Security Agen. 
cy. 1952. 30 págs. 23 cm. 

Angelopoulo1, Angelo1. 

Planisme et progré1 social. Paris. 
Librairie Générale de Droit et de 
Jurisprudence. R. Pichon, R. Ru· 
dand-Auzias. 1953. 403 páginas, 32 
centímetros, 

Anuario 

de política social. Legisla. 
ción del Trabtzjo, Jurisprudencia, 
Bases de trabajo de los jurados 
mixtos, E&iadútica. Bibliografía BO• 
eial. por Mariano González, (S. l. 
S. i.). 1934-35. 1 vol. 27, 5 cm.
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Argentina. Dirección de E1tactí1tica 
Social, 

Investigaciones sociales. Buenos Ai­
res. [Dirección de Estadística So­
cial). 1946. 281 págs. 29 cm. 

Balmes de Urpia, Jaime Luciano, 

La cuestión social según Jaime 
Luciano Balmes de Urpia. por lre• 
neo González, Madrid. Razón y Fe. 
1943. 199 págs, 20 cm.

Barriento, Cadavid, Gabriel. 

Algunos apuntes sobre el salario 
familiar. Madrid. [Imp. Molina]. 
1953. 59 págs. + 2 hoj. 23 cm. 

Baumgarten Trame, Fransi1ka, 

El trabajo del hombre. Madrid. 
Instituto Nacional de Psicotecnia. 
1943. 96 págs. 19 cm. 
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Beveridge, Sir Williom. 

Las bases de la seguridad social. 
México. Fondo de Cultura Econ6· 
mica. 1946. 272 págs. con grabados. 
21 cm. 

Bo,ch Aymerich, Alfonso. 
El paro obrero, Barcelona. lnstitu· 
to de Investigaciones Económicas. 
1941. 96 págs. 16 cm. 

Conferencio, 

--- sobre prroención de acci­
dentes del trabajo, Madrid. Minis­
terio de Trabajo. 1942. 140 pági­
nas. 19 cm. 

Doto lrodier, Eduardo. 

Justicia social. Discursos leídos an­
te la Real Academia de Ciencias 
Morales y Políticas en su recep­
ción pública, el día 15 de mayo 
de 1910. Madrid. R. A. C. M. P. 
1910, 252 págs. 27 cm, 

Diumoro y Mimo, Enrique. 

El problema indwtrial tedU, El 
maquinismo '1 la cuestión social. 
Estudio crítico. Mallorca-Barcelona. 
Casa Miguel Ríus. 1939. 297 pági­
nas. 19 cm. 

Elorrieto Moso, Tomé. 

Problemas económico-sociales de la 
postguerra. Madrid. [Gráf, Barra­
gán]. 1944. 173 págs. 24 cm. 

Estotutoa 

-- del Sindicato de Trabajado­
res en Archivos, Biblioiecas r Mu­
seos del Estado, Provincia y Mu. 
nidpio. [Madrid. U. G. T.]. (1937]. 
10 págs. 11 cm. 

bplotoclón. 

La ---, el hombre '1 la herman• 
dad, (S. L S. i. S. a.). 18 hojas 
con grabados. 15 cm. 

Foctore1. 

Los -- de la productividad 
industrial. N: 1: La voluntad de 
trabajar y los /actores técnicos de 
la produc&ividad. [Madrid]. Cámara 
Oficial de la Industria de la pro­
vincia de Madrid. 1953. 107 pági• 
nas con grab. + 1 boj. 15,5 cm. 

Fernóndes Boño1, 04egario. 

Trabajo '1 capital. Sw funcionu 
para el progre30 económico. Ma­
drid. Edit Labor, S. A. 1940. XI 
+ 504 págs. + 2 boj. 23 cm. 

Fernóndes Hera1, Amado. 

Trmado práctico de Legislación 
social. Zaragoza. Tip. «La Edito­
rial>. 1946. 311 págs. 19 cm. 

Fon,, Simón. 

Solución de la cuestión obrera. Se­
villa. Imp. Izquierdo y Sob, 1886. 
29 págs. 21 cm. 

Franco Bahamonde, Francisco. 

Pensamiento .sindical. Madrid. Or­
ganización Sindical de F. E. T. y 
de las J. O. N. S. 1959. 131 páginas. 
21 cm. 

Función 

económico-&ocial del sindi­
calismo espmíol. Madrid. Centro de 
Estudios Sindicales, 1960. 111 pá, 
ginas. 16,5 cm, 

García Figuero1, Tomó, y Rafael de 
Roda Jiménes, 

Economía social de MarruecM, Ma. 
drid. lnst. de Estudios Africanos. 
1950, 3 vola, con lám. 24,5 cm. 

Gorcía 0.-iedo, Corlo1. 

Discurso leído en la solemne aper· 
tura del Curso Académico de 1928 
a 1929 en la Universidad de Se­
villa. (Tema: Alguna.t considerado-
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nes acerca de la lucha legal contra 
el paro /orsoso). Sevilla. Univer· 
sidad. 1928. 61 págs, + 1 boj. 27 
centímetros. 

García C>Yiedo, Carla,. 

Tratado elemental de Derecho so, 
cial. Segunda edición, [Sevilla. 
!GASA]. 1946. XXII + 934 pági.
nas 24,5 cm.

Gascón y Marín, José. 

Legislación internacional del Tra· 
bajo, Discurso leído en el acto 
de su recepción por el Excmo. Sr. 
D, José Gascón y Marin y contes· 
tación del Excmo. Sr. D. Rafael 
Altamira y Crevea el día 21 de 
noviembre de 1920. Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 
y Políticos. 1920. 75 págs, 24 cm. 

G6mes de Pero1terena, Fermín (y 
otra,). 

Jhpecto del problema social, Regla. 
mentación del contrato de trabajo. 
Ponencia. Madrid. Real Acad. de 
Jurisprudencia y Legislación, 1920. 
47 págs, 18 cm, 

Goethem, F. van, R. Geysen. 

Droit du travail. Bruxelles, Aux 
Edit. cErasme>, 1950. 543 páginas, 
23,5 cm, 

Guichot, Joaquln y Javier Ruiz Al­

man1a, 

El paro involunwrio y estadí.stica 
del mismo. Memoria. [Madrid]. 
Consejo Superior de Trabajo, Co, 
mercio e Industria. 1925. 60 pági· 
nas 21 cm. 

Hernáins Márques, Miguel. 

Accidentes del trabajo y en/erme• 
dades pro/ni.anales. Madrid. Edi. 
torial Revista de Derecho Privado. 
[1945), 551 pil!I, 23 cm. 

Hernáins Márques, Miguel. 

Tratado elemental de Derecho del 
Trabajo. lnat. de Estudios Políti. 
coe. 1944, 682 págs, 24 cm. 

Henero Nieta, Bemardino. 

El tradeunionismo como movimien. 
to, historia y actualidad, Madrid, 
C. S. l. C. lnst, Balmea de Socio•
logia. 1953, 226 págs, 25 cm,

lgleaia, Ramírez, M. y Hernando 
Calleja García. 

Derecho usual del trabajo. Madrid. 
[Talleres Gráf, lselan], 1954, 552 
páginas + 1 hoj, 21,5 cm. 

Instituto de Reformas Socialea. 

In/ormaci6n relativa al proyecto 
sobre sindicación obligatoria. (Real 
orden de 16 de enero de 1919). 
Madrid, Suc, de M, Minuesa. 1921. 
VIII + 158 páp, 23,5 cm, 

Junta Nacional de Hermandades. 

111 Asamblea Nacional. Ponencia.•, 
conclwiones, desarrollo, Madrid. 
Editorial Serv, Información y Pu. 
blicaciones Sindicales. 1950. 387 pá. 
gines. 31 cm. 

Junta Nacional del Paro. 

Memoria, Madrid. Ministerio de 
Trabajo, 1948. 234 pál!I. con 26 
láminas. 23 cm, 

Legislación 

--- sindical española. Desde el 
18 de julio de 1936 huta el 31 de 
diciembre de 1944. Recopilación, 
ordenación e índices por Antonio 
Boutjelier, Eepaaa, Madrid. lnsti• 
tuto de Est, Políticos. 1945, 2 vo­
lúmenes, 25 cm. 

Leye1 

-- Sociales de España, con/o,. 
me a los textos o/iciales, por Ma· 
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riano González,Rothvosa, José Cas­
tán Tobefías, León Martín-Granizo, 
Eugenio Pérez Botija. Madrid. Ins­
tituto Edit. Reus. 1951. 372 pá­
ginas. 16 cm. 

Le:i:ón y Fernándeir, Manuel. 

El problema $Ocial agrario en Ga,. 
licia y la reducción de f or0$. Ma­
drid. Edit. Reus. 1922. 40 páp. 18 
centímetros. 

Londoño Mejía, Carlos Mario. 

Derecho Individual del Trabajo. 
Madrid. C. S. l. C. 1959. 514 pá­
ginas. 25 cm. 

Lledó Martín, José. 

La participación de los trabajado­
res en los beneficios de las em­
presas. Madrid. [Artes Gráf. Fau­
re]. 1949. 394 pá1!9. 21 cm.

Llorens, E. L. 

La igualdad ante la Ley. Murcia. 
Instituto de Estudios Políticos. 
1934. 174 pága. 21 cm.

Mallartt, Jasé. 

El factor humano en la orsaniza. 
ción del trabajo. Para los patrono$, 
para los ol>rf!f'O$, para los técnicos. 
Porto. Tip. Artes y Letras. (S. a. 
ll922?), 32 págs. 22,5 cm. 

Marichalar y Monreal, Luis, Viircon� 
de de Esa 

La conferencia internacional del 
trabajo en Washington. Madrid. 
Editorial Reus. 1920. 82 págs. 18 
centímetros. 

Marrenbach, Ott. 

J'undamentos de orden $ocial ale­
mán, La obra del frente alemán 
de trabajo, Madrid. [Diana Anea 
Gráficas]. (1942). 213 páginas + 
16 láminas. 21,5 cm. 

Martín Graniso, León, Mariano Gon­
iráleir-Rothwo11. 

Derecho $ocial. Doctrina y legis­
lación comparada del trabajo. Ter­
cera edición refundida y puesta 
al día. Madrid. Edit. Rene. 1935. 
559 pága. + 14 pá1!9. + 1 hoja 
plagable. 

Martín Graniiro, León. 

La inf lue11cia del trabajo en la 
Historia. Madrid. Escuela Social. 
1948, 76 págs. 24 cm.

Martíneir Pardo, Pablo. 

La legislación civil y el proleia. 
riado. Discurso. Madrid. Est. tip. 
J. Ratés. 1919. 46 págs. 22 cm.

Menéndeir Pidal, Ramón. 

Derecho procesal social. Madrid. 
Editorial de Derecho Privado. 
íl947]. X págs. + 1 hoj. + 431 
páginas. 22,5 cm, 

Ministerio de Trabajo. 

Instituto Nacional de Medicina y 
Seguridad del Trabajo. Madrid. 
Ministerio de Trabajo. 1952, 13 ho­
jas + lám. 1-11. 21,5 cm. 

[Morcillo Goniráleir, Casimiro, obispo 
de Bilbao]. 

Teología del trabajo. Carta pasto• 
ral. [Bilbao. La Ed, Vizcaína, So­
ciedad Anónima]. [1954]. 18 pági· 
naR. 23,5 cm, 

Mueller-Brandenburg. 

La labor del Servicio de Trabajo 
alemán. Berlín. [Druck: H. Wigan· 
kow]. 1941. 34 págs. + 4 lám. +

l map. pleg. 21 cm. 

Péreir Botija, Eugenio. 

El contrato de trabajo. Comenta­
rios a la ley, doctrina y 1urupru· 
dencia. Madrid. [lnst. de F..etudios 
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Políticos]. 1945, 4 boj, + 348 pá­
ginas + 1 boj, 22 cm, 

Pérez Botija, Eugenio, 

Curso de Derecho del Trabajo, Ma, 
drid. Edit. Tecnoa, S. A. 1948. 
XII + 548 págs, 24,5 cm, 

---. 

El Derecho del Trabajo, Concepeo, 
substantividad y relaciones con las 
restantes disciplinas juridicas, Ma­
drid, Rev, de Derecho Privado. 
[1947]. XIII + 241 páginas + 1 
hoja. 22 cm. 

---. 

Salarios. Régimen legal. Tarifas 
mínimas, Madrid. Inst. de Estu, 
dios Políticos. 1944. XVI + 409 
páginas. 23 cm. 

Presidencia del Gobierno. 

Normas para la redacción de un 
plan general de ordenación econó­
mico-social de las provincias espa­
ñolas. Madrid. Tall. del Instituto 
Geográfico y Catastral. 1946. 11 pá­
ginas, 23,5 cm. 

Recopiloción 

--- completa de Legislación y 
Jurisprudencia sobre Accidentes. 
Contrato y Reglamentación del Tra. 
bajo, anotado y comentado por Ma­
nuel Alen y Carrera. Madrid. El 
Secretariado. 1902. 450 págs, 14 
centímetros. 

Redonet y L6pez D6riga, Luis, 

El trabajo manual en las regla 
monásticas. Discurso leído en el 
acto de su recepción por el exce­
lentísimo seiior don Luis Redonet 
y L6pez Dóriga. el día 19 de ene­
ro de 1919. Contestación del ilus­
trísimo seiior don Adolfo Bonilla 
y San Martín. Madrid. Real Aca­
demia de Ciencias Morales y Polí­
ticas. 1919. 197 págs. 23,5 cm. 

Reglamento 

·-- del Grupo Nacional de 
Agencias de Publicidad, [Madrid.
Sindicato del Papel, Prensa y Ar,
tes Gráf.J. (S. a.). 29 págs. 16,5 cm.

Roepke, Wilhelm. 

La crisis social de nuestro tiempo. 
Madrid. Rev, de Occidente. 1947. 
338 págs. 22 cm. 

Royo Villonova, Segismundo, 

[El trabajo en la doctrina ponlifi­
cial. Cirilo Tormos Laffite. [La 
doctrina social católico y lo encí­
clica «Mater et Magistra>]. Discur­
sos leídos en la Junta Pública del 
martes 7 de noviembre de 1961 
para inaugurar el curso académico 
1961-62. Madrid. Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas. 1961. 
73 págs. 24,5 cm, 

Siebert, W., M. L. Hilger. 

Arbeitshecht, Sammlung arbeits­
rechtlicher Vorschriften für die 
US und britische Zone. Heidelberg. 
Verlagsgesllschoft «Recht un Wirt­
schaft� m, b, H. 1952. 416 páginas. 
20 cm. 

Sierra Rodríguez, Blos. 

Labor social realizado por la Fis, 
calía de la Vivienda. Trabajo pre, 
sentado en la Sección Quinta (So­
ciología) del XVIII Congreso de 
la Asociación para el Progreso de 
las Ciencias, celebrado en Córdoba 
del 3 al 10 del mes de octubre 
de 1944. Madrid. Ministerio de la 
Gobernación. 1946. 152 págs. con 
grabados + 2 boj. 24 cm. 

Torres, Monuel de. 

Teoría de la polfdca social. Ma, 
drid. Aguilar, S. A. 1949. XXIV 
+ 314 págs. 22 cm.
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Veblen, Thorstein. 

Teoría de la cla,e oci.o.,a, México, 
Fondo d e Cultura Económica. 
[1944], 347 págs, + 1 boj, 22 cm. 

Vicenot, lve1. 

Le service de santé en GrandP 
Bretagne, París, Libr, Armand Co. 
lin. 1952, X + 266 pégs, 24 cm, 

ECONOMlA FINANCIERA 

Alfogeme, Broulio. 

Principios de economfa sobre esta· 
bili:r;ación monetaria, Madrid. [A. 
Aguado], 1944, 209 pégs, + 1 boja. 
20,5 cm. 

Aldrighetti, Angelo. 

Témica bancaria. México, Fondo 
de Cultura Económica. 1944. 279 
páginas. 19 cm. 

Choncller, Lester V. 

lntroducció11 a la teoría monetaria. 
México. Fondo de Cultura Econó­
mica. 1947. 237 pégs. con grabados, 
19 cm, 

Engli1, Karal. 

Introducción a la ciencia financie, 
ra. Barcelona, Edit. Labor, [1937]. 
339 páp. 19,5 cm, 

Galvarriato, Juan Antonio. 

El Banco de España. Su historia 
en la centuria 1829-1929. Madrid. 
B. E. 1932, 416 págs. 22 cm. 

García Angulo, José Moría. 

El crédito y la Banca en sus re. 
ladones con el Poder público, Ma­
drid. Sucs. de M. Minuesa. 1941. 
308 págs. 2, cm. 

Gay de Montella, R. 

La vida económica y financiera 
de las Sociedades Anónimas. Bar-
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centímetros. 

Gan:r;ález Besado, Augusto. 

La situación del crédito público 
ante la guerra. Conferencia. Ma, 
drid. Real Academia de Jurispru­
dencia y Legisacilón. 1917. 41 pá, 
ginu. 22 cm. 

Gual VillaM, Pecfro. 

Política monetaria, bancaria y ere, 
diticia. (Los medios del abastecí, 
miento financiero), Barcelona. Edi, 
torial Juventud, S. A. [1954]. 
XXXIII + 830 págs. 22,5 cm. 

Keyne1, John Maynard. 

Teoría general de la ocupación, el 
interés y el dinero. México, Fondo 
de Cultura Económica.. 1945. 379 
páginas. 22 cm. 

Kock, M. H. de. 

Banca Central, Con un apéndice 
sobre el Banco de México y otro 
sobre el Banco Central de la Re­
pública Argentina. México. Fondo 
de Cultura Económica. 1946. 568 
páginas. 19 cm, 

Lindahl, Erik. 

Estudios sobre la teorfa del dinero 
y del capital. Madrid. M. Aguilar. 
1946. 1 lám. + XXXI págs. + 319 
páginu. 21 cm. 
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Mi1es, Ludwig von, 

Teorfa del dinero y del crérito. 
Madrid. M. Aguilar. 1936. 490 pá· 
ginas. 21 cm. 

Ola1iaga, Luis. 

El dinero. I: Teoría del dinero. 
(Segunda edici6n). Madrid. [Suce­
sores de Rivadeneyra]. 1950. 255 
páginas, 21 cm, 

---. 

La poliaica monetaria en Eapaña. 
Madrid. Libr, de Victoriano Suá­
rez. 1933, 217 págs. 19 cm. 

Pederten, Jorge. 

Teoría y polftica del dinero. Jn. 
troducci6n, revisión y natas, por 
Manuel Torrea, Madrid. Editorial 
M. Aguilar. 1946. XXXI i+ 422
páginas con grab, 21 cm.

[ Pereda, Vicente de] . 

Libro de la Caja de Ahorros y 
Monte de Piedad de Madrid. [Bil­
bao. Elixpuru Hermanos, S. A.]. 
[1946]. 361 págs, con lám. + 4 
hojas. 21,5 cm, 

Programa 

--- de EstabiU:ación del Go­
bierno Español. [Madrid. Ministe­
rio de Asuntos Exteriores. Direc­
ción General de Organismos Inter­
naciona1es]. [1960], 36 pág1. 23,5 
centímetros. 

Dinero. México. Fondo de Cultura 
Roberston, D. H. 

Económica. 1945. 204 págs, 20 cm. 

Rodríguez de Llano y Sánchez:, Lui1. 

Conferencia. Tema: El crédito mer­
cantil, Madrid. Real Academia de 
Jurisprudencia y Legislaci6n. 1916. 
20 págs. 22 cm. 

[ Rodrígue:c San Pedro, Conde de], 

Reforma., financieras anejM, Ovie­
do, Gráfica Lux. (S. a.), 233 pá, 
ginas + 1 boj. 22 cm. 

Soyen, R. S. 

La Banca moderna. México. Fondo 
de Cultura Econ6mica. 1945. 332 
páginas, 19 cm. 

Siglo, 

Un --- en la vida del Banco 
de Bilbao. Primer centenario (1857, 
1957). Bilbao. B. B. 1957. 5 bo, 
ja9 + 590 págs. + 22 lám. col. +
3 boj, pleg, 24 cm. 

Ubierna y Eu10, Jo1é Antonio. 

El problema financiero de España. 
Conferencia. Madrid. Real Acade­
mia de Jurisprudencia y Legisla­
ción. 1924. 92 págs. 18 cm.

Résimen lesal español de la mo­
neda extranjera, Madrid. Instituto 
Editorial Reus, 1942. 264 páginas. 
23 cm. 
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PROPIEDAD DESDE EL PUNTO DE VISTA ECONOMICO 

Bergamín, Francisco. 

Concepto económico y ju.rLdico de 
la propiedad. Discurso. Madrid. 
Real Acad. de Jurisprudencia y Le. 
gislación. 1920. 40 págs. 18 cm. 

Fonseca, José. 

La vivienda en la economfa nacio­
nal. Discurso de apertura del año 
académico 1955-56 pronunciado el 
día 6 de octubre de 1955. Madrid. 
Instituto Social León XIII. 1955. 
45 págs. + 3 hoj. pleg. 24,5 cm. 

Gómes Ay6n, Emilio. 

Importancia del coste de la vivien• 
da rural en la economía de las 
e%plotaciones familiares de los nue­
vos regadíos. Madrid. lnst. Nacio­
nal de Colonización. 1941. 66 pá­
ginas + 4 griif. pleg. 21 cm. 

Obra Sindical del Hogar. 

Memoria. Ajuares. (S. l Madrid). 
D. N. S. 1941. 33 págs. 21 cm. 

Patronato de cosos para funcionarios. 

Memoria 1959. (S. l.). Ministerio 
de Educación Nacional. Comisaría 
General de Protección Escolar y 
Asistencia Social. [1960]. 2 hojas 
+ 3 págs. + 2 hoj. 32 cm. 

Plan 

--- de urgencia social. Madrid. 
Ministerio de la Vivienda. 1958. 
113 págs. 25 cm. 

Sindicato E1poñol Universitario. 

Albergues femeninos del S. E. U. 
1941. Madrid. S. E. U. 1942. 8 ho• 
ju. 21 cm. 

Soler y Pére:i:, Francisco. 

Función social de la propiedad del 
suelo. Conferencia. Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y Le­
gislación. 1919. 41 págs. 22 cm. 

Viviendas 

-- bonificables. [Madrid]. Mi­
nisterio de Trabajo. Comisllria Na­
cional del Paro. [1956]. 41 pági. 
nas con grab. y gráf. 23 cm. 

Viviendas 

--- protegidas. Directrices del 
Régimen de protección a la vivien· 
da. por Federico Mayo Gayarre. 
Legislación de «Viviendas protegí• 
das>, compilada y comentada por 
Javier Martín Artejo. Formulllrio�. 
Madrid. Instituto Nacional de la 
Vivienda. 1947. 319 págs. + 68 lá­
minas. 23,S cm. 
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COOPERACION Y MUTUALISMO 

Cerdá y Ricahrt, Baldamera. 

Historia y Doctrina del Mutualis­
mo, Barcelona. Bosch. (1943]. 222 
páginas + 1 hoj. 18 cm. 

Ga1cón, Antonio. 

La cooperación y lm cooperativas 
( iniciación a su estudio). Recopi· 
lado y puesto al día por Juan Gas-

c6n. Madrid. [Cosano], 1954. 333 
pégin88, 19,5 cm. 

Ley 

de 6 de dicembre de 1941 
y Reglamento de 26 de mayo de 
1943, sobre Régimen de Montepíos 
y Mutualidades. Madrid. Ministerio 
de Tarabajo, 1943. 47 págs, 15 cm. 

SOCIALISMO Y SISTEMAS SOCIALES 

Alvarez Gendin, Sabino. 

Sindicalismo vertical. Oviedo. Ti· 
pografía «La Cruz>. 1942. 22 pá­
gin88. 24 cm, 

Borrajo Dacrus, Efren. 

Sindicalismo obrero en Francia. 
Madrid. C. S. l. C. lnst. «Balmes� 
de Sociología, 1956. 256 páginas. 
22 cm. 

Brugorola, Martín, S. J. 

Régimen sindical cristiano. Madrid. 
(S. e. S. i.). 1948. 270 págin88, 22 
centímetros, 

Comín Colomer, Eduardo. 

E,uayo aítico de la doctrina co­
muni&ta. De las «Leyu de Minas> 
en Creta a la lJ' Internacional. 
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centímetros. 

Corporotivi1mo 

--- e pro�o nacional. Lisboa. 
Edi�oee S. N. l. (1945], 36 páginas. 
22,5 cm. 

h:orra Retano, Je1ú1 de. 

Del antiguo Vitoria. J' ecindades, 
cofradías y gremio&. Artesanado de 
Alava. Vitoria. Imp. Hijo de ltur· 
be, 1940, 94 págs. + 1 boj. 16 cm, 

Montañés, Carlos Emilio. 

La técnica indwtrial y el nndica­
lúmo y comunismo. Madrid. Edi· 
torial Reos. 1921. 41 páp. 18 cm. 



Primo de Rivera, Jolé Antonio. 

Nuestra tarea. El marxismo y el 
antimarxismo vistos por José An­
tonio Primo de Rivera. (Textos es• 
cogidos y ordenados por Agustín 
del Río. y Enrique Conde Gargallo. 
Madrid. Edit. Nacional. 1939. 111 
páginas. 18 cm. 

[ Rivero Solvote'llo, Guillermo José]. 

Le c c i o n e s nacional-sindicalistas. 
Otura. (Granada). Cuartillas meca-

nografiadaa. 1942. 185 págs. 15 cm. 
apaisadas. 

Royo Villanova, Antonio, 

Bolchevismo y sindicalismo. Con­
ferencia. Madrid, Real Academia 
de Jurisprudencia y Legislación. 
1920, 62 págs. 18 cm, 

Vila, Jo1é María. 

Del gremio al nacionalsindicali.smo. 
Barcelona, Bosch. [1940], 310 pá­
ginas, 20 cm, 

HACIENDA. PRESUPUESTOS. IMPUESTOS 

Amic:he1, Franc:isc:o. 

El turismo y la legislación econó· 
mica fiscal. Madrid. [Diana, Artes 
Gráficas]. 1945. 109 págs, 20 cm. 

Avilé1, Sans, Alberto. 

Archivo consultivo de Hacienda. 
Director: Alberto Avilés Sanz, Ma· 
drid. [Gráf, Sigma, S. L.]. 1946-
1947. 1373 págs, 25 cm, 

Balle1tero1, Pío. 

Manual de Hacienda pública. Ma­
drid, Ed, Rev. de Derecho Privado, 
1940. XIV + 378 págs. 23 cm. 

---. 

Teoría del sistema tributario es­
pañol. Madrid. Rev. de Derecho 
Privado, (S. a.). 124 páginas + 
1 hoja. 15 cm. 

Benjumea Burín, Joaquín. 

Discurso ante las Cortes Espaiiolas 
sobre el Proyecto de Presupuesto 
para el ejercicio de 1944 y desarro­
llo de la Hacienda en los últimos 

años, Madrid. [Fábrica Nacional de 
Moneda y Timbre], 1943. 21 pá­
ginas + 2 lám, 26 cm, 

Borght, R. Vander. 

Hacienda pública. Traducción de 
la sexta edición alemana y anotado 
por Miguel Sancho Izquierdo y 

Manuel Sánchez Sarto. Tercera edi­
ción, Barcelona. Edit. Labor, S. A. 
[1934]. 2 vols. 18,5 cm. 

Camb6, Francisco. 

Proyecto de Ley de Modificación 
de Tribunales y de reforma de las 
haciend& locales, Madrid. Impren­
ta Sucs, de Minuesa, 1922, XL +

76 págs. 23,5 cm, 

Einaudi, Luigi. 

Principios de Hacienda Pública. 
Traducción de la segunda edición 
italiana de 1940, por Jaime Algarra 
y Miguel Paredes, Introducción 
general, por Manuel de Torres. 
Madrid. Edit. M. Aguilar, 1946. 
XLIV + 532 págs. 21 cm. 
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Escribano Monge, Leonardo. 

Propiedades del Estado, Madrid. 
«Hacienda> Revista Técni ca-Legis• 
lativa, 1946. 204 pá(!!, + 4 hojas. 
24,5 cm. 

Francio. Ministere ele l'l nstruction 
Publique et des Beaux A rts. 

Projet de Ioi preeenté a la Cham­
bre des Deputés portant fixation 
du budget général. París. M. L P. 
Beaux Arte. 1920-1927. 7 vola. 29 
centímetros, 

Rapport du budget général. Paria. 
Ministere de l'lnstruction Publique 
et Beaux Arte, 1926-1927. 4 volúme­
nes, 27 cm, 

Rapport du budget général de 
l'exercise 1927, París. Ministere de 
l'Instruction Publique, 1926. 1 vo­
lumen. 27 cm.

García Gonsáles, Adolfo. 

Nueva economía fundamental, Ha­
cienda pública y Derecho trans­
cen�mal inmobiliario. M a d r i d.

Reus, 1947, XVI + 670 págs, + 
10 boj, pleg. 23,5 cm. 

Gay, Vicente, 

Derecho fiscal español, Madrid. 
[Estades]. 1946. 2 vols, 22 cm. 

---. 

Hacienda pública. Madrid. (S. e. 
S. L). 1943, 2 vols. 22 cm. 

---. 

l,os ingresos extraordinariOII del 
Estado. Madrid, (S. e. S. i.), 1942. 
109 págs. + l hoj, 22 cm, 

G6mes Durán, José. 

El régimen juridico-f inanciero de 
la Guinea Española. Madrid, Con, 

sejo Sup. Investigaciones Científi, 
cas. lnsL de Estudios Africanos. 
1946, 350 pá gs, 23 cm. 

Gutiérres del Alomo y García, José. 

Administración económica del Es. 
tado, (General y aplicada a lm 
ministerios militares). Madrid. Jm.

prenta Prensa Española, S. A. 
1948. 193 págs. 21 cm, 

Hansen, Alvin H. 

Política fiscal y ciclo economico, 
México. Fondo de Cultura Econó, 
mica. 1945. 486 págs. 22 cm, 

Hicka, Ursula R. 

Hacienda pública, Madrid. &licio. 
nes Aguilar, [1950], 398 páginas. 
21.S cm,

Legialacián 

Alcubilla. del Impuesto 
del Timbre del Estado, por don 
Marcelo Martínez Alcubilla y Bo· 
ronat. Madrid. 1933. 283 páginas. 
24 cm, 

Legi1laci6n 

--- del impu�to de Derechos 
Reales y sobre transmisión de bie. 
nes, comentada y concordada por 
José Maria Rodríguez Villamil. 
Madrid. 1941. 605 págs. 24 cm, 

Ley 

--- de Administración y Canta, 
bilidad de la Hacienda pública y 
disposicioneJ complement>arias, Ma­

drid, Ministerio de Hacienda. Ins­
tituto General de la Administración 
del Estado, 1954, 123 págs, 17 cm. 

Ley 

-- de pesas y medidas de 8 de 
julio de 1892 y Reglamen&o para 
JU ejecución de 31 de diciembre 
de 1906, con notw. Madrid. (S. e. 
s. i,), (S. a.). 64 pá gs. 16 cm. 
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Leyes 

-- de Hacienda de España, por 
León Medina y Manuel Marañón. 
Novísima edición. Sistematizada 
por José María Fábregas del Pilar 

Díaz de Cevallos y José Maria 
Villar y Romero, Madrid, Instituto 
Editorial Reus. 1948, 2 volúmenes. 
17 cm. 

Leyes. 

Apéndice de las leye, de Hacienda 
de España. Redactado por José Ma­
ría Fábregas del Pilar y Díaz de 
Cevallos y José María Villa y Ro, 
mero. Madrid. Instituto Editorial 
Reus. 1957. 1 vol. 17,5 cm.

Leyes. 

Fausto Gómez Bertrán y Tomás 
Toral Alonso, Leyes tri.butaTia.s. 
Madrid. dlercator> Edit, (S. L). 
3 vol. 21 cm. 

Martoa Jaldón, Luis y Rafael. 

Legislación reguladora de la con· 
tribución sobre utili.dade.t de la 
riqueza mobiliaria, Refundición y 
anotaciones en el texto de 22 de 
septiembre de 1922, Tercera edi­
ción. Madrid, [Sucs. de Rivadeney­
ra, S. A.]. 1948. 663 págs. 18 cm. 

Martines SaaYedra, J. 

Lo.t pro/e.tionales. Manual de tri­
butación, Segunda edición, Madrid. 
[Gráf. Osca, S. A,]. 1949, XXIV 
+ 513 págs. 20 cm,

Mocoroa y Garicano, Antonio. 

Hacienda de los pequeflos muni­
cipio.t va.seos. Tesis doctoral. Ma­
drid. Imp. Sucs, de Minuesa. 1925. 
56 págs. 23 cm, 

Presupuestas 

--- generales del Estado. Ma­
drid, Ministerio de Hacienda. 1908, 
1961. 30 voh, 32 cm, 

Presupuestos 

--- del Ministerio de lmcruc­
ción Pública y Bellas Arces. Ma­
drid. Espasa,Calpe. 1929-1961. 22 
volúmenes, 31 cm, 

Presupuestos 

--- de los Organismos aucóno, 
mos. Madrid. Imp. Sáez, 1946-1952 
5 vols. 32 cm, 

Reglamento 

Legislación de la Hacienda pública, 
--- de la Orden,ación de Pagos 
al Estado. Madrid. Imprenta del 
Instituto Geográfico. 1925. 206 pá, 
ginas. 21 cm. 

Rodrigues Cirugeda, Francisco. 

Legislación del Timbre del Estado 
concordada r anotada. Repertorio 
de documentos sujetos al T"unbre 
del Estado. Legislación del impues­
to de valores mobiliarios. Obra 
aprobada por Orden del Ministerio 
de Hacienda de 4 de junio de 1946, 
Barcelona. Tall, Gráf, Rex. 1946. 
752 págs. 22 cm. 

Sáinz de Bujanda, Fernando, 

El impuesto del Timbre en la in, 
clustria r el comercio. Madrid, Re­
vista de Derecho Privado. 1944. 
474 págs, + 5 boj, 23 cm. 

---. 

Hacienda r Derecho. Introducción 
al Derecho financiero de nuestro 
tiempo. Madrid, Inst, de Estudios 
Políticos. 1955. XVI + 505 pági• 
nas, 22,5 cm. 

Silyán, José. 

Trotado del impuesto municipal de 
Plus V alía ( Doctrina, legislación 
Vigente, jurisprudencia y comen• 
tarios). Barcelona. Librería Bosch. 
1950, 624 págs. 22 cm.
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Smithiet, Arthur. 

The Budgetary Process in the Uni. 
ted States. New York. McGraw­
Hill Book Co, 1955, XXI + 486 
páginas, 23 cm, 

Tribunal de Cuentos de la República. 

Memoria referente a la cuenta 1e­
neral del Estiado. Madrid. T. C. 
1931,1933, 2 foil. 21 cm, 

Ubierno, Jasé Antonio. 

El contribuyente español. Sus de, 
rechoa y deberes. Madrid. Instituto 
Editorial Reus. 1941. 381 págs. 21 
centímetros, 

Uaero, Gabriel de, 

Legislación de Hacienda Española. 
Tercera edición, Madrid. [A, Cll!l­
tillo, imp.]. 1948. XV + 465 pági, 
nas. 21 cm, 

Volero Serrano, Antonio. 

Patente nacional de circulación de 
automóviles y compilación y anota• 
dones de los textos legales vi1en­
te.s, Madrid. [Imp. Juan Bravo, 3]. 
1952, 272 págs. 18 cm. 

Villa Polasí, José Luis, 

La tributación en el presupuesto 
español, Madrid. Ateneo, 1952, 46 
páginas. 18,5 cm. 

ADUANAS. PROTECCION Y LIBRE CAMBIO 

Fuentes lruro:i:qui, Manuel, 

El intervencionismo en la Econo­
mía. Madrid. [Edic. «Verdad>]. 
1944. 384 págs, + 2 boj, 21,5 cm. 

Gual Villalbí, Pedro. 

Teoría de la política aduanera y 
de los tratados de comercio, Bar­
celona, Edit, Juventud, 1943. 2 vo• 
lúmenes. 22,5 cm, 

Laufenburger, Henry. 

La intervención del Estado en la 

vida económica. México, Fondo de 
Cultura Económica. 1945. 364 pá. 
ginas. 19 cm. 

Oema, Guillermo J. de, 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de Ciencias Morales y Po­
líticas en la recepción pública del 
día 13 de mayo de 1906. [Tema: 
La protección arancelaria], Madrid. 
R. A. C. M. P. 1906. 82 páginas. 
27 cm, 
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PRODUCCION DE LA RIQUEZA 

GEOGRAFIA ECONOMICA E HISTORIA DE LA 
ECONOMIA DE LOS DIVERSOS PAISES 

(EXCEPTO ESPA�A) 

Albert Torrela1, Alberto. 

Historia de la moneda. Barcelona. 
Sebe y Barral, 1943. 69 páginas con 
grabados + 1 boj. 17,S cm. 

Allen, C. C. 

Historia económica del Japón, Da, 
tos hasta 1938, Madrid, Edit. Re, 
vista de Derecho Privado, (S. L). 
4 boj. + 300 págs. 19 cm. 

Aunós Péres, Antonio. 

l,os problemas de la producción 
en el orden nuevo, Ideario político­
social, Barcelona. Bosch, (1941]. 
242 págs. 19,5 cm. 

Baudin, Louia. 

El mecanismo de los precio&. Mé­
xico. Fondo de Cultura Económica. 
1945. 131 págs, 19 cm. 

Birnie, Arthur. 

Historia económica d e  Europa. 
1760-1933, México, Fondo de Cul, 
tura Económica, 1944. 366 páginas. 
19 cm. 

Bruna, Augusto. 

Ciclo de conferencias iberoameri­
canas, Tercera conferencia: «Algu­
nos aspectos de Chile y su eco­
nomfa>, 17 abril 1944. Bilbao. Cá, 
mara Oficial de Comercio. [1944]. 
38 págs, 21 cm. 

Cannan, Ectwin. 

La rique:ra. Una breve explicación 
de las causas de bienestar econó, 
mico, Barcelona. Labor. 1936. 341 
páginas. 19 cm. 

Cohen, R. L. 

Economía de la agricultura, Méxi, 
co, Fondo de Cultura Económica. 
1946. 192 páp, 19 cm, 

Conrad, J. 

Historia de la Economía. Madrid. 
Librería Victoriano Suárez. 1946. 
302 págs. + 18 lám. 21 cm. 

Chamberlin, Edward Haltings. 

Teoría de la competencia monopó, 
lica. México. Fondo de Cultura 
Económica. 1946. 375 págs. 22 cm. 

Ferguson, John M. 

Historia de la Economfa. México. 
Fondo de C u I tu r a Económica. 
[1948], 318 págs. 22 cm, 

Faulkner, Harold Underwood, Tyler 
Kepner, Holl Barttett. 

Vida del pueblo norteamericano, 
México. Fondo de Cultura, Econó­
mica, [1941]. 405 págs. + 16 lámi· 
nas. 23 cm. 

Fuentes lrurosqui, Manuel. 

Historia económica de la Gue"a 
Mundial 1939,1945. Madrid [Diana, 
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Artes Gráf.]. 1945, 695 págs, 22 
centímetros, 

Historia 

--- ele la Compañía General de 
Tabacos ele Filipinas, S. .A.. (S. l. 
S. e. S. i.). 1953. 81 páp, con gra,
hados, 23,S cm, 

Hooyer, Edgor. 

Economía Geográfica. México. Fon, 
do de Cultura Económica. 1945. 
311 págs, con grab, 22 cm. 

Hooyer, Theodore Je11e, 

Economía minera. México. Fondo 
de Cultura Económica. 1946. 580 
páginu, 24 cm, 

Jones, Clarence Fieldden y Gordon 
Gerald Darkenwald. 

Geograffa económica. México. Fon­
do de Cultura Económica. [1944]. 
796 págs, 24 cm, 

Kimboll, Dexter S. 

Economía industrial. México, Fon, 
do de Cultura Económica. 1947. 
269 págs, con grab. + 13 lámina,. 
19 cm. 

Kirkland, Ectword C. 

Historia económica ele Estados Uni. 
dos. Segunda edición, México. Fon­
do de Cultura Económica. 1947. 
841 págs, 24 cm. 

LaYín, José Domingo. 

En la brecho mexicana. (Tema� 
económicos para México y Latino­
américa). Colección de temas eco­
nómicos y políticos contemporá, 
neos en México, México, EDIAPSA, 
Ibero Americana de Publicaciones, 
Sociedad Anónima, 1948. 305 pá­
ginas + 2 hoj. 20 cm, 

Lópes Sánches, Antonio. 

Geogra/ía económica, América. S.• 
edición, Madrid, Gráficas Y agües. 
1942, 206 págs. 22 cm. 

---. 

Geograf fa económica. Europa. 8. • 
edición. Artes Gráf. Sol. 1943, 398 
páginas, 22,5 cm. 

---. 

Estudio econom,co de Sui:a. Ma, 
drid, Publ. de la Acad, Nacional 
de Jurisprudencia y Legislación. 
(1931). 32 págs, 18 cm. 

Uorca García, Enrique. 

Geograf í,a económica c o m e r c i a l. 
Madrid. lnst, Edit. Rene. 1942. 953 
páginas, 22 cm. 

Neurath, Otto, y Heinrich Sieveking. 

Historia de la Economía. Barcelo­
na. Labor, (1941). 1 vol. 18 cm. 

Huno. 

Hitler (y otrtU). --- orden eco­
nómico en Europa. Madrid. M. 
Aguillll'. 1942, 159 págs. 18 cm, 

Papiera 

d'impression. Situation ac• 
tueUe et perspecti11es d'avenir. Etu­
de preparée par le service de 
recherches de «The Economist> 
(Londres) et presentée conjointe· 
ment par l'Unesco et la F. A. O. 
París. Unesco, [1953), 164 páginas. 
21,5 cm. 

París Eguila:a:, Higinio. 

Economía ele guerra. Madrid, lm• 
prenta Sucs. de Minuesa, 1942. 141 
páginas. 24,5 cm. 

Problema. 

El -- del papel de periódico 
'/ otros papeles tk imprema. París. 
Unesco. 1949. 130 págs. 21,5 cm. 
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Puig Arosomena, Alberto. 

La carta de Quiio (Un análisis), 
México, E. D. l. A. P. S. A, [19-i9], 
l<i<i págs, 20 cm. 

Roda Jiménez, Rafael de, 

Economía marroquí. Lo, prol,le. 
mas del campo. Ceuta. Imp. del 
Imperio. 1941. 304 págs. + 4 bo· 
jas + l cuadro estadíetico, 21,5 
centímetros, 

Santo,, Erneato S. 

La& materia, prima, los ceniros 
de producción r romercio interna­
cional. Barcelona, Boscb, [19,i,i]. 
182 págs, con 2 map. + 4 mapas 
plegables, 23,5 cm. 

Saraceno, Pa1quale. 

Primi dati aulla pos1:,one deU' 
Italia nella Eronomia interna:iona­
le po.tWJeUica. Milano. Societá EdiL 
«Vita e Pe1111iero>, 1946. 47 pági. 
nas 25 cm, 

Schmidt, Walther. 

Geografía económica, Cuarta edi· 
ción. BarcelonL Editorial Labor. 
[1943]. 403 págs. con grab. + 8 
mapas pleg. 18,5 cm. 

Semjonow, J. 

La& rique:as de la tierra, Geogra­
fía eronómica al alcance de todos. 

Barcelona, Edit, Labor, 1942, 549 
páginas + 3 hoj, + 1 mapa, 22 
centímetros, 

Sinikin, Heinrich. 

Historia económica universal, Ma­
drid. Edit. Rev, de Derecho Priva­
do. [1941]. VIII + 334 páginas, 
23 cm. 

Smith, J, Ru11ell. 

Geografía industrial Barcelona. La· 
bor, 1928, 845 págs. 21 cm, 

Sombart, Werner, 

La Industria, Barcelona. Editorial 
Labor, 1931. 238 págs, + láminas 
1.xv1. 19 cm.

Univenidad efe Cambridge. 

Historia económica de Europa des• 
de la decadencia del Imperio Ro­
mano, dirigida por J. a Clapham 
y Eileen Power. Madrid, Editorial 
Revillta de Derecho Privado. (S. a. 
1948), XXII + 805 págs, + J.IX 
+ 3 mapas pleg, 22,5 cm.

Vi11e9a1, Eduardo. 

Mercancias o produclos comercia­
les, Sexta edición. Madrid, Gráfi­
cas Informaciones, (S. a. ll940?). 
2 vole, 22 cm, 

GEOGRAFÍA ECONÓMICA DE ESPAÑA 

Alarcón de la La1tra, Lui1 ele, 

El triunfo nacional r su repercu• 
sión en las orientacione.s de la 
indwiria r el comercio, Conferen· 
cia. Madrid, lnet, de Estudios Po­
líticos, 1940, 46 págs. 24 cm.

Alonso Luenga, Francisco. 

La guerra r la economía canaria. 
Madrid. [Sección de Información 
y Propaganda. Dirección General 
de Comercio y Política Arancela, 
ria. Ministerio de Industria y Co­
mercio], 1942. 61 páp, 14,S cm. 
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Artigo• San:1, Jalé Antonia de. 

Surco económico en el re¡uo de 
España. Madrid. A. N. l. l. 1943. 
49 págs. 23 cm, 

Bonca Centro!. 

Estudio económico 1956, [Madrid]. 
B. C. [1957). 350 págs. + 6 ho­
jas. 27 cm.

Bonco lnternocianol de Reconstruc­
ción y Fomento. 

1nf orme del Banco Internacional 
de Recomtrucción y Fomento. El 
desarrollo económico de España. 
Madrid. Oficina de Coordinación y 
Programación Económica. 1962. 567 
páginas + map, 1-18. 21 cm. 

Bor:a:olo Menchoco, Mortín. 

El in¡eriiero industrial en la eco­
nomía española. Madrid. Escuela 
Especial de Ingenieros Industriales. 
1947. 65 págs. 21 cm, 

Bergomín, Francisco. 

Conferencia. Tema: Influencia de 
la guerra actual en nuestro des­
envolvimiemo económico. Madrid. 
Real Acad, de Jurisprudencia y 
Legislarión. 1916. 30 pága. 22 cm.

Conorios. 

[l.,las Canarias]. Homenaje a la 
economía canaria, Bilbao. [Banco 
de Vizcaya]. 1950. 208 páginas. 
26 cm. 

Copella, Miguel. 

La autarquía económica de España. 
Nota para su historia. Madrid. Edi­
torial Vimar, 1945. 100 páginas. 
21 rm. 

Correra Pujol, Joime. 

Historia de la economía española. 
Barcelona, Bosch, [1943°1945]. 4 
volúmenes. 23 cm. 

Cebollas Terni, José G. 

Historia económica financiera y 
política de España en el si¡lo XX. 
Madrid. Tall. de «El Financiero>. 
1931. 8 vela. 24 cm.

Círculo de lo Unión Mercontil e In­

dustrio!, 

1944. Un ciclo de conferencias en 
el Círculo de la Unión Mercantil 
e Industrial sobre el tema gené• 
rico : «Problemas económicos in• 
ternos y e%ternos que se plantearán 
en España a la terminación de la 
guerra y soluciones posibles que 
puedan resolverlos. Madrid. Círculo 
de la Unión Mercantil e Industrial. 
1944. 427. págs. 22 cm, 

Consejo de Economío Nacionol. 

La renta nacional de España en 
1950. Madrid. C. E. N. 1951. 63 
páginas. 23 cm. 

Correo l>ero, Félix. 

La de/ema de la producción na­
cional. Zaragoaa, Tip. «La Acadé­
mica>. 1939. 17 págs. 24 cm. 

Cortodo Reus, Fronci1co. 

Geografía económica de España, 
con 46 mapas y gráficoa. Barcelona. 
N. Arimay Edit. 1946, 391 páginas.
22 cm.

Curvos 

de producción de energía 
hidro-eléctrica en España,( quinque. 
nio 1947-1951) en correlación con 
las de acumulación de agua r ener­
gía en los embalses, así como las 
de lluvia. Madrid. Rev. de Obras 
Públicas. 1952. 2 boj. con grabados 
+ l gráf. 27 cm.

Escagué1 de Ja•ierre, Isidoro. 

La agricuüura española comiderada 
por regiones. Geografía a,ricola 
del Valle del Duero o Submeseta 
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Norte. Madrid. Ministerio de Eclu· 
cación Nacional. (1958], 32 pigi• 
nas. 21 cm. 

Escagués de Ja.,iene, Isidoro. 

Geografía agrícola del viñedo es­
pañol. Madrid, Ministerio de Edu­
cación Nacional. [1958]. 8 páginas. 
21 cm. 

Escario, José Lui1, 

Asociación Española para el Pro­
greso de las Ciencias. XV Congreso 
Santander 1938. Ante la recoru­
trucción de Españt!. Madrid. Aso­
ciación Española para el Progreso 
de las Ciencias, 1938. 15 págt<, 24 
centímetroe. 

Fuentes lrurosqui, Manuel. 
El campo español y fo economía 
oocional, Madrid. [Edit, Verdad]. 
1947. 196 págs. 30,5 cm. 

-. 

Esptdia r el comercio internl!cional. 
Conferencia. [Madrid. Mini.st. de 
Industria y Comercio]. (1943]. 139 
pigiuas, 20 cm. 

-. 

Intervención del Estado español en 
la economfa nacional. Coníerencia. 
Madrid, [Ministerio de Industria y 

Comercio], 1944. 80 págs, + 2 
hojas. 20,5 cm. 

-. 

Posición de España en fo econo­
mw del porvenir. Coníerencia. Ma­
drid. Ministerio de Industria y Co­
mercio. 1944. 129 págs. + 2 ho­
ju. 20,5 cm, 

-. 

Síntesi., de la economia eapañola. 
Geograf fa económica de España. 
Madrid, Diana Artes Gráí, 1946. 
500 págs. 30 cm. 

Gaspar y .Arnal, Teófilo, 

Cuestione$ medulares de la econo· 
mfo española. Valladolid. Sentarán. 
1943. 302 págs, 21,5 cm, 

lbarra y Rodríguez, Eduordo. 

Plan referente Q las investigacio­
nes de historil! económica españofo 
que deberian ser emprendidas. Ma· 
drid. Imp. de V, Rico, 1919, 31 
páginas, 24 cm. 

Instituto Nocional de Estadíatica. 

Ckuif icación nacional de actividt!­
des económicas. (Con índice alía­
bético). Madrid, lnst. Nacional de 
Estadística, 1953. 2 vol& 26,5 cm. 

Larras Lápes, José, 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas, La época del mercanti­
li.smo en Cmtilfo (1500-1700). Dis• 
curso de recepción, y contestación 
de don Rafael Marín Lázaro, 5 de 
abril de 1943, Madrid. Real Acade­
mia de Ciencias Morales y Polí­
ticas, 1943. 161 págs, 25 cm. 

Lequerica, José Félix de. 
La actividt!d económica de Vizcayl! 
en lt! vida nl!cional. Discurso de 
recepción, y contestación · del aca­
démico don José Larraz L6pez. 
Sesión del 26 de junio de 1956. 
[Madrid]. Real Academia de Cien­
cias Morales y Políticas, 1956. 121 
páginas. 23,5 cm. 

Palomar Collado, Patricio. 

La industria español/! del cemento, 
ejemplo de la evolutiva autarquía 
e intervención de los ingenieros 
industriales en su comecución. Ma· 
drid. Escuela de Ingenieros Indus­
triales. 1943, 86 págs. + 3 pleg. 
23,5 cm. 

Paria Eguilas, Higinio. 

La exp01J$ión de la economía e&· 
pañola. Madrid. C. S. L C. lnsti-
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tuto «Economía>, 1944. 316 pági, 
nas, 25 cm. 

Péreii: Urruti, M, 

España en números. Síntesis die la 
producción, consumo y comercio 
nacionales 194{),1941. Madrid. Agui, 
lar. 1942, 270 págs, con gráficos, 
20 cm. 

Perpiñó, Román. 

De estructura econ6mica y econo, 
mía hispana. Madrid. Edic. Rialp, 
Sociedad Anónima. 1952. 478 pá­
ginas. 19 cm. 

Q,,adra Salcedo, Fernanda efe I a, 
Marqué, de 101 Ca,tillejos. 

Economistas vascongados y artfcu. 
los vario.1 sobre problemas desta­
cados de la economía vizcaína. 
Bilbao. [Edit. El Pueblo Vasco], 
1943. 335 págs. + 3 hoj. 21 cm. 

Renta 

nacional de España 1955. 

Estimación 1956. [Bilbao. Banco 
de Bilbao]. [1957]. 277 páginas 
+ 16 gráf. en colores + 2 grá­
ficos plegables. 27 cm.

Robert, Antanio. 

Un problema nacional: La indw­
triali.:aci6n necesaria. Madrid. Es­
paaa.Calpe, S. A, 1943. 221 pá(!Í­
naa. 21 cm. 

Roda Jiméneii:, Rafael de. 

Espaíía y Marruecos. Artesanfa. Ma­
drid. Delegación Nacional de Sin­
dicatos. 1944. 199 págs. + lámi, 
nas 1-XIV. 21,5 cm. 

Ruis Morales, Jolé Miguel. 

La economfa del bloque hiapano, 
portugués. Madrid. Instituto de 
Estudios Políticos. 1946. 500 pá­
ginas + 5 boj, pleg. + 12 láminas 
+ 5 mapas pleg. 21 cm.

Sana: Orrio, Fermín. 

El campo en la economía española. 
Discurso de clausura de la I Asam• 
blea Nacional de Hermandades Sin­
dicales del Campo. Madrid. De­
legación Nacional de Sindicatos. 
1946. 13 páge. 20,5 cm. 

Seminario de Estudios Económico, de 
F, E. T. y de las J. O. H. S. 

Posibilidades industriales de la 
Alta Extrematlura. (Ciclo de con· 
ferencios), Cáceres. Departamento 
Provincial de Seminarios de Fa­
lange Espafíola Tradicionalista y 
de Ju J. O. N, S. 1951. 240 pági• 
nas. 21 cm. 

Tallada Pauli, José María. 

Historia de las finanzas españolas 
en el siglo XIX. Madrid. Espaea­
Calpe, S. A. 1946. 267 páginae. 22,.S 
centímetros. 

Veinte 

años de crecimiento econó­
mico. [Madrid. Organización Sin• 
dical]. [1960]. 58 hoj. con graba­
dos en colores. 24 cm. 

Viscaya. 

Homenaje a la econom!a de Viz. 
caya. Revista financiera del Banco 
de Vizcaya, 1901,1951. Bilbao. Ban, 
co de Viscaya. 1951. 482 páginas 
con grab. + Um. + 6 plan. ple­
gables. 27 cm. 
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DE LA PRODUCCION. ECONOMIA SOCIAL 

Haberler, Gottfried. 

Prosperidad y depresión, Análisis 
teórico de loa movimientos cíclicos. 
México. Fondo de Cultura Econó, 
mica, 1945. 539 págs, 22 cm.

Kellog, Charlea E. 

Alimentos, suelo y población. Bue­
nos Aires. Editora Sudamericana. 
[1951]. 121 páginas + l hoja. 23 
centímetros. 

Krolikowski, Stefan. 

La despensa del mundo, Buenos 

Aires. Unesco. [1951]. 71 páginas. 
24 cm. 

Mead, Morgoret, 

El alimento y la familia. Alimen· 
tación, población y progreso social, 
por Andre Meyer. Buenos Aires. 
Editorial Sudamericana, [1951]. 91 
páginas + 2 boj. 24 cm. 

Myrdol, A. y P. Vincent. 

¿somos demariados? Buenos Aires. 
Editorial Sudamericana. [19511. 109 
páginas + 2 boj. 23 cm. 
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DERECHO 

DERECHO EN GENERAL. FILOSOFÍA DEL DERECHO. EL DERECHO 

COMPARADO, TEORÍA Y ESTRUCTURA DEL DERECHO. DERECHO NA• 

TURAL, DERECHO POSITIVO, 

Alberola Such, Ramón. 

Tribunal Tutelar de Menores de 
Madrid, Memoria 194-0, Madrid. 
T. T. M. 1940, 44 págs. 22 cm, 

Alcalá Zamora y Torrea, Niceto, 

La jurisprudencia y la vida del 
Derecho, Discurso leído en el acto 
de su recepción por --- y con­
testación de don Rafael de Ureña 
y Smejaud el día 22 de febrero 
de 1920, Madrid. R A, C. M. P. 
1920. 60 págs, 23 cm. 

Antón Oneca, Jalé, 

El perdón judicial. Madrid, Im­
prenta Archivos. 1922, 90 páginas 
+ 2 boj, 25 cm.

Arcenegui y Carmona, l1icforo, 

Orientaciones actuales del régimen 
orgánico judicial en la legi,,lación 
extranjera. Conferencia pronuncia­
da el día 7 de junio de 1948 en 
la Real Academia de Jurispruden• 
cia y Legisl11ci6n. Madrid, Real 
Academia de Jurisprudencia y Le• 
gislación. l 948. 44 págs. 25 cm. 

Armada Lo1ada, Juan, Marqué, de 
Figuerao. 

Discurso leído en la solemne aper­
tura de loe Tribunales celebrada 

en 15 de septiembre de 1909. Ma­
drid, Est, Tip, y Editorial, 1909. 
83 págs, 24 cm. 

Aunó• Péres, Eduardo. 

Las últimas evoluciones del Dere­
cho: Derecho social y Derecho eco­
nómico. Discurso leído el día 3 de 
marzo de 1947 en su recepción 
pública por --- y contestación 
del excelentísimo señor don Eloy 
Montero. Madrid. Real Academia 
de Jurisprudencia y Legislación, 
1947. 95 págs. 24 cm, 

Biggini, Cario Alberto, 

Significación político-jurídica de la 
codificación Mussoliniana, Madrid. 
Instituto de Cultura Italiana. 1942. 
20 págs, 24 cm. 

Biandi, Biondo, 

Arte y Ciencia del Derecho. Barce­
lona. Edic. Ariel. 1953, 264 pági, 
nas + 1 boj, 24 cm. 

Bodenheimer, Edgcrr. 

Teoría del Derecho. México. Fondo 
de Cultura Económica, 1946, 340 
páginas, 22 cm, 

Bonilla y Son Martín, Adolfo. 

Atavismo en la estructura y en la 

enseñanza del Derecho en España, 
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El procedimiento jurldico y la in­
moralidad de sus normas, Madrid. 
Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. l 921. 44 págs. 18 
centímetros. 

Bonillo y Son Mortín, Adolfo. 

La ficción en el Derecho, (Estudio 
de Filosofía jurídica). Discursos 
leídos en la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas el 
l de diciembre de 1912 por --­
y don Faustino Alvarez del Man­
zano y Alvarez de Rivera. con :rno• 
tivo de la recepción pública del 
primero, Madrid. Real Academia 
de Ciencias Morales y Políticas. 
1912, 74 págs. 24,5 cm. 

Bores Romero, Jovier, 

Conferencia. Tema: La civilización 
es el Derecho. Madrid. Real Aca, 
demia de Jurisprudencia y Legis, 
lación. 1916. 24 págs. 22 cm. 

Cobonellos, Guillermo. 

Diccionario de Derecho usual, Bue­
nos Aires. Edit, Atalaya. l 946. 649 
páginas, 27 cm. 

Condil Colvo, Fronci1co, 

Discurso leído en la solemne aper, 
tura del curso académico de 1942 a 
1943, en la Universidad de Sevilla. 
( La cláusula «Rebus sic Stanti, 
bus>), Sevilla, Universidad. 1942. 
62 págs, 24 cm. 

Cornelutti, Froncisco. 

Teoría general del Derecho, Ma­
drid. Edit. Rev de Derecho Pri­
vado, 1941. XXIV + 392 páginas. 
23 cm, 

Corro, Venoncio, 

Domingo de Soto y su doctrina 
jurídica. Estudio teológico-jurídico 
e histórico, Memoria precedida de 
una introducción bio�éfica del 

R. P. Mtro, Vicente Beltrán de 
Heredia. Madrid. Imprenta Hijos 
E. Minuesa. 1943. 465 páginas, 21
centímetros, 

Cosso Romero, Ignacio. 

Real Academia de Ciencias Mora­
les y Políticas. El Derecho y su 
dinámica. Discurso leído en el acto 
de �u recepción como académico 
de número por ---, el día 27 
de noviembre de 1949 y contesta­
ción por el académico don José 
María de Y angüos Messía, vizconde 
de Santa Clara de Avedillo. Ma­
drid. R. A. C. M. P. 1949. 87 pá. 
ginas. 23,5 cm. 

Costán Tobeños, José, 

Los derechos de la personalidad. 
Madrid. lnst. Edit, Reus. 1952. 72 
páginas. 24,5 cm. 

Costejón, Federico. 

Unificación legislativa iberoameri­
cana, Iniciación a los estudios de 
Derecho comparado y de unifica­
ción legislativa de Espafia y las 
naciones iberoamericanas. Madrid. 
[Editorial Escelicer, S. L.]. 1950. 
162 págs. 21 cm. 

Costro, Alfonso de. 

Brevarios del pensamiento español 
(Antolo�ía), Selección y prólogo de 
Juan del Rosal. [Madrid]. Edit. Fe. 
1942. 230 págs. 17 cm. 

Cothrein, Víctor. 

Filosofía del Derecho. El Derecho 
natural y el positivo. Cuarta edi­
ción. Madrid. Reus. 1941. VIII + 

288 págs. 22 cm, 

Colegio de Abogodo1 de Volencio, 
Ilustre. 

Valencia. Publicaciones de la Acn• 
demia Valenciana de Jurispruden 
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cia y Legislaci6n. (1950), 5 fase, 
23,S cm, 

Comprende: 
Cuaderno n,• 16. Puntos fun­

damentales para la redacción del 
C6digo de Etica profesional en 
la abogacía. Conferencia pronun, 
ciada por el excelentísimo seflor 
don Emilio Laguna Azorín, el 
día 12 de diciembre de 1948, en 
el Paraninfo de la Universidad 
de Valencia, 

Cuaderno n. º 17. «Enajenación 
y trastorno mental transitorio>. 
«El delito de lesiones>. «Pater­
nidad. Matrimonio>. «Superviven. 
cia Incapacidad civil>. «Medicina 
y Trabajo>. Conferencias pronun, 
ciadas por el profesor doctor 
don Leopoldo Lópe111 Gómez, los 
días 17, 24 y 31 de enero y 7 
y 14 de febrero de 1947. 

Cuaderno n.º 18. <Actos de 
disposici6n sobre gananciales ; un 
parche reglamentario>. (Confe­
rencia pronunciada por don An­
gel Romero Cerdeiriña, el día 
8 de abril de 1949. 

Cuaderno n.0 19. «La sociedad 
de un solo socio y el problema 
de la limitación de la responsa­
bilidad en la empresa>, (Confe­
rencia pronunciada por don Ra­
fael Mario-Lázaro Andreo, el día 
14 de enero de 1949. 

Cuaderno n. 0 20. <Algunos as­
pectos de la intervención estatal>. 
(Conferencia pronunciada p o r  
don Enrique Taullet Rodríguez­
Lueso, el día ll de marzo de 
1949. 

Colegio Notorial de Valencia, llu,tre. 

Curso de conferencias. Valencia. 
C. N. 1947. 2 vole, 24,S cm. 

Comprende: 
Tomo I: 
La anotación preventiva de de­

manda, por don Ramón Feced 
Greesa. 

Las bases institucionales inalte, 
rabies de la sociedad anónima, 
por don Alvaro Calvo Alfageme, 

Edificación en suelo ajeno: sus 
problemas, por don Angel Sanz 
Fernández, 

El derecho hereditario en el 
Registro de la Propiedad, por 
don Angel Romero Cerdeirifía. 

lSon funcionarios públicos los 
Notarios?, por don Fernando 
Tavares de Carvalho. 

Evolución del Notariado argen, 
tino, por don José A. Negri. 

Tomo 11: 
Breves consideraciones aceren 

de la justicia y el Notariado, por 
don Francisco Monterde Pastor. 

Valor efectivo de la inscrip­
ción en la nueva legislación hi­
potecaria, por don Ramón de la 
Rica y Arenal. 

La fe de conocimiento y sus 
problemas en el derecho espafíol, 
por don Francisco del Moral y 
de Luna. 

El Notariado argentino y su 
raigambre hispánica, por el doc­
tor Carlos Emérito González. 

La firmeza de las relaciones 
jurídicas constituidas en escrítu­
ra pública, por don Rafael Nú­
fíez Lagos. 

El método aplicativo del im­
puesto de derechos reales, según 
la jurisprudencia suprema, por 
don José Larraz López. 

Defensa del Derecho privado, 
por Carlos Arauz de Robles. 

Los vicios de la voluntad tes­
tamentaria, por don José Viflas 
Mey. 

Collignon, Theo. 

Iniciación al ejercido de la abo. 
gacia. Madrid. lnst. Edit. Reus. 
1952. 226 págs. 22,5 cm. 

Cortines y Murube, Felipe, 

Ideas jurídicas de Saavedra Fajar. 
do. Tesis presentada para obtener 
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el grado de doctor en Derecho, Se, 
villa. Lib. e imp. de Izquierdo y 
Compafiía. 1907. 87 págs. 21 cm.

Co11ío y Corral, Alfonao, 

La cri.,i., de la ley, Discurso de 
apertura del curso académico 1954-
55. Sevilla, Universidad. 1954. 32
páginu, 23.5 cm.

Crehuet, Diego Maria. 

El combate judicial o juicio de 
Dio, del duelo en lfU interpreta, 
cione, literaria&. Coníerencia, Ma­
drid. Real Acad. de Jurisprudencia 
y Legislación. 1919. 37 págs. 22 
centímetros. 

Coníerencia. Tema: La Judicatura 
en «La E,treUa de SevUla> y en 
cLo, imere,e, creada-5>, Madrid. 
Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. 1916. 36 págs. 22 
centímetros, 

-. 

La pena de nwerte, como tema 
literario, (Motivos jurídicos). Con, 
(erencia, Madrid. Real Academia 
de Jurisprudencia y Legislación. 
1918. 44 págs, 22 cm, 

CueYGI Concino, FronciKo, 

La dowina de Suáres ,obre el 
Derecho natural, Doctrina de Suá­
rez sobre lo permanente y lo va, 
riable en el Derecho natural. Sus 
precedentes en la escuela espaiíola 
y su influencia en el pensamiento 
jurídico moderno. Memoria. Ma­
drid. Real Academia de Ciencias 
Morales y Politicll8. 1952, 290 pá­
ginas, 23 cm, 

DGYid, René, et John N. Hosord. 

Le Droit ,ovietique. Paría, Librai­
rie Générale de Droit et de la 
Juriaprudencc. l 954. 2 vola. 25 cm. 

Del Vecchlo, Gio,.io. 

Cri.,i., del Derecho y crui, del E,, 
tado, Madrid. Libr. Gral de Vic­
toriano Suárez, 1935. 232 páginas. 
25 cm, 

---. 

Derecho y vida, (Nueve ensayos de 
Filosoíía jurídica), Barcelona, Edi, 
torial Bosch. [1942]. 181 páginas. 
22 cm, 

---. 

Filo,o/ía del Derecho, Tercera edi, 
ción corregida y aumentada. Revi­
sada por Luis Lego Lacambra. 
Barcelona. Bosch. 1942. 502 pági­
nas. 23 cm. 

Diccionario 

--- de Derecho privado. Dere­
cho civU, conaún y foral, Derecho 
mercantil, Derecho notarial y re, 
gi.&tral, Derecho canónico. Directo· 
res: Excelentísimo aefíor don Fran, 
cisco Cervera y Jiménez-Alíaro. 
Barcelona. Edit. Labor. 1950. 2 vo­
lúmenes. 22 cm. 

Duguit, León, 

El pragmasi,mo jurúlico. Coníeren, 
ciaa pronunciadas en la Universi­
dad de Madrid con un estudio pre­
liminar de Quintiliano Saldaña. 
Madrid. Francisco Beltrán. 1924. 
116 págs. 19 cm. 

Emig, Kurt. 

Deut&che Jwt.iz und Y erwaltuni 
Verga.ngenheit Gegenwart, Zübin­
gen, Mohl l 935, 45 pág1, 23 cm. 

Enciclopedia 

--- jurúlica e,pañola. Barcelo, 
na, Francisco Seix. Edit, 1911-1947 
70 vola, + 40 apéndices. 27 cm. 
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Engiach, Korl. 

El ámbito de lo no jurídico. Cór­
doba. (R. A.). Universidad Nacio­
nal. 1960. 135 págs. 18,5 cm. 

EtcTiche, Joaquín. 

Diccionario razonado de Legi3la. 
ción y Jurisprudencia. Nueva edi­
ción, reformada y aumentada por 
los doctores don José Vicente y 
Caravantes y don León Galindo y 
de Vera. Madrid. Imp. E. Cuesta. 
1875. J vol. 31 cm. 

Espejo Hinojosa, Ricardo. 

Rudimentos de Derecho o Derecho 
usual español. Vigésima edición. 
Barcelona. Clorasó. 1934°35. 432 
páginas. 20 cm. 

Espín Cánavaa, Diego. 

El Derecho naturol y la moderna 
metodología. Discurso pronunciado 
en la solemne apertura del año 
académico 1946-47 del C. E. U., 
el día 16 de octubre de 1946. Ma· 
drid. C. E. U. 1947. 22 páginas. 
21 cm. 

Eatal, Gabriel del. 

Lo jurídico y lo metajurídico. El 
Escorial. Imp. del Real Monasterio. 
{1953). 101 págs. 24 cm. 

Fenech, Miguel. 

El abogado de todos. Enciclopedia 
práctica de Derecho. Barcelona. 
Editorial Labor. 1952. 2 volúme­
nes. 25,5 cm. 

Fernóndes Cuesta, Raimund a. 

Ilustre Colegio de Abogados de 
Valencia. Los derechos de la per­
sonalidad en la /iloso/ia juridica 
del Movimiento. (Discurso pronun· 
ciado por --- con motivo de 
su recepción como académico de 
número en la solemne sesión inau-

gura! del curdo 1951-1952). Con• 
testación del académico de número, 
ihllltrisimo señor don Eugenio Mata 
Cornelio. Memoria reglamentaria 
leída por el secretario general de 
la Academia, ilustrísimo seiior don 
Juan Antonio Altés Salafranca. Va­
lencia. Ilustre Colegio de Aboga­
dos. 1951. 37 págs. 23,5 cm. 

Fernándes Villaverde, Raimundo. 

Discurso leído en la solemne aper­
tura de los Tribnnales, celebrada 
en 15 de septiembre de 1890. Ma­
drid. Imp. del Ministerio de Gra­
cia y Justicia. 1890. 46 páginas. 24 
centímetros. 

Fundamentas 

-- del Nuevo Estado. Madrid. 
Ediciones de la Vicesecretaría de 
Educación Popular. 1943. 517 pá· 
gines. 22 cm. 

Galán Gutierre:ir:, Eustaquio. 

Concepto y misión de la Filosofía 
jurídica. Madrid. Edit. Revista de 
Derecho Privado, [1944). 149 pá­
ginas. 20 cm. 

Gallega Marell, Manuel 

El sistema de meclidas cautelares 
en el Derecho comparado. Madrid. 
[Editorial Estades]. 1956. 85 pá­
ginas. 17,5 cm. 

García Valdeca1a1 y García Valde­
cosas, Alfonso. 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas. Las creencias sociales 
y el Derecho. Discurso de recep­
ción del académico --- y con· 
testación del excelentísimo sefior 
don Juan Zaragüeta y Bengoechea. 
Madrid. R. A. C. M. P. 1955. 56 
páginas. 24 cm. 

García Royo, Luis. 

El «Justicia Mayor> de Arag6n y 
la /iloso/fo de la jurisdicción con-
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tencioso-administrativa española y 
francesa ( ciencia y técnica.). Con­
ferencia patrocinada por el Conse­
jo de Estado de Francia. Segunda 
edición bilingüe. 1) texto espafiol. 
Zaragoza. Tall. Edit. «El Noticie­
ro>. [1960), 60 págs. 21 cm. 

Goldstein, Moteo. 

Derecho hebreo a travé., de la 
Biblia y el Talmud. Buen08 Aires. 
Editorial Atalaya. [1948). 499 pá· 
ginas + 1 hoja. 23,5 cm. 

Gonsález de Oliveros, Wenceslao. 

Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. El pensamiento iré. 
nico y el jurídico en Leibniz. Dis­
curso leído el día 20 de junio de 
1947 en su recepción pública por 
--- y contestación del excelen• 
tísimo señor don Eduardo Aunós. 
Madrid. R. A. J. L. 1947. 93 pági­
nas. 24 cm. 

Hernándes-Gil, Antonio. 

Metodología del Derecho. (Ordena­
ción crítica de las principales di­
recciones metodológicas). Madrid. 
Editorial Derecho Privado. [1945). 
XVI + 399 págs. 22 cm. 

lhering, Rudolf von. 

El fin en el Derecho. Buenos Ai­
res. Edit. Atalaya. [1946). 280 pá· 
ginas. 23 cm. 

---. 

Jurisprudencia en broma y en ae. 
rio. Madrid. Edit. Rev, de Derecho 
Privado, 1933, 316 págs. 19 cm. 

lturmendi Bañole1, Antonio. 

De la justicia y de los jueces, Dis­
curso leído en la solemne apertura 
de los Tribunales, celebrada el 15 
de septiembre de 1952. Madrid. 
Instituto Editorial Reus, 1952. 86 
páginas. 23,5 cm. 

Jenk1, Ectword. 

El Derecho inglés, Madrid, Edi, 
torial Reus, 1930. 494 págs. 21 cm. 

Justicia. 

La ....- municipal en sus aspee, 
tos histórico y cientif ico. Ciclo de 
conferencias celebrado durante los 
días 3 al 7 de diciembre de 1945 
en el salón de actos de la Real 
Academia de Jurisprudencia y Le­
gislación. Madrid. Ministerio de 
Justicia. 1946. 142 págs. 24 cm.

Kohler, J. 

Filosofía del Derecho e Historia 
universa del Derecho. Madrid. Li­
brería de Victoriano Suárez. 1910. 
LXXX + 271 págs. 20 cm. 

Legas Lacambra, Lui,. 

La filosofía del Derecho y el De. 
recho comparado. Discurso pronun­
ciado en la solemne apertura del 
curso académir.o de 1960.1961. San­
tiago. Universidad. 1960. 44 pági• 
nas. 22 cm. 

---. 

lntroducció11 a la ciencia del De. 
recho. Barcelona. Bosch, [1943]. 
639 págs. 22,5 cm. 

Libro-homenaje 

--- al proíesoc d o n Felipe 
Clemente de Diego, con motivo 
de su jubilación. Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y Le. 
gislación, 1940. 1 lám. + 310 pá­
ginas, 25 cm. 

Li11arrague, Salvador. 

Introducción a los temas centrales 
de la filoso/fa del Derecho. Bar, 
celona. Edit. Bosch. 1948. 136 pá• 
ginas + 1 hoja. 23 cm. 
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Luño Peña, Enrique. 

Derecho natural. Segunda edición, 
revis11d11 y 11mpli11da, Barcelona. 
[Secretariado de Publicaciones e 
Intercambio Científico y Extensión 
Universitaria], 1950. 561 p6ginas. 
24,5 cm. 

Llewellyn, K, N. 

BeUe:a y e,tilo en el Derecho. 
Barcelona. Boscb, Edit. [1953]. 80 
p6ginu. 18 cm. 

Marín Y Mendoso, Joaquín. 

Hutoria del Derecho natural 1 de 
gentes. Edición y prólogo de Ma, 
nuel Garcfa Pelayo, Madrid. Ins­
tituto de Estudioa Políticos. 1950. 
69 págs. + l hoja. 19,5 cm. 

Martínes Val, Jasé María. 

El Abogado. Alma y figura de la 
toga. Madrid. Edit. Cabal. 1955, 
201 págs. 17 cm. 

Metsler, León. 

L'Humanisme juridique. L'évo/.u. 
tion du droit sous l'angle culiurel. 
Bruxelles. Etble. Emile Bruylant. 
1952. 483 págs. 24 cm. 

Michoud, Leon. 

La theorie de la personalité mo­
rale et son application au droit 
fran�u. 3.e édition, mise courant 
par Louis Trotabas. París. Lib. Gé­
nérale de Droit. 1932. 2 vols, 23 
centúnetros. 

Milliot, Loui1. 

lntroduction a l'étude du Droit 
musulman. Peris. Recueil Sirey, 
[1953]. l lám. + XII + 822 pá. 
ginas. 25,S cm, 

Milton Jahn. 

Aeropagitica. México. Fondo de 
Cultura Económica. [1941]. XIV 
+ 104 p6gs. + 1 hoja. 17,S cm.

Moneva y Puyol, Juan. 

Introducción al Derecho hi!pánico. 
[Segunda edición]. Barcelona. Edi­
torial Labor, (1931]. 501 páginas. 
18 cm. 

Maro, Aldo, 

Lo Stato. Corso di lezioni di Fi. 
losofia del Didtto. Padova. Cedam. 
1943. 297 págs. 25 cm. 

Nardi-Greco, Carla,. 

Sociologia jurldica. Madrid. La Ea, 
paña Moderna. (S. a.). 583 p6gi. 
nu. 23 cm. 

Muna 

Enciclopedia ]urfdica. Pu, 
blicada bajo la dirección de Carlos 
E. Mucarefíaa. Barcelona. Francia•
co Seix. 1950,1963. 9 volúmenes.
27 cm,

Olgioti, Fronce,co. 

Il conceuo di giuridicitá e San 
TommG!o d'Aquino. Milano. Socie• 
tá edit. cVita e Pensiero>. 1943. 
XI + 269 págs. 25 cm. 

Opocher, Enrico. 

G. A. Fichte e il problema deU' 
individualitá. Padova. Cedam. 1944. 
VI + 209 págs. 25 cm. 

Ora, Alyaro d'. 

Los romw1ÜtG! ante la actual cri. 
sil de la Ley. Madrid. Ateneo. 
1952. 42 págs. 18,S cm. 

Otto y E1cudero, Nicolás S. de, 

Valor jurídico y social del nombre 
en sus diversas manif e!taciones, 
Discurso leído en la apertura de 
curso de 1928 a 1929, en la Uni• 
versidad de Murcia. Murci, Uni, 
versidad. 1928. 88 págs. 25 cm. 

Pel1macker e IYáes, Fronciaco. 

La Audiencia en 14! Colonias es­
pañolas de América. Memoria, Ma, 
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drid. Imp. Rev. Archivos. 1925. 
114 págs. 25 cm. 

Pérez Serrano, Nicolás. 

El estilo Je l<U leyt!$. Conferencia. 
Madrid. Escuela Social. 1947. 35 
páginas + l hoja. 23,S cm. 

Plaza Navarro, Manuel de la. 

L<U garamim de la independencia 
judicial. Discurso de recepción del 
académico de número don Manuel 
de la Plaza Navarro y contestación 
de don Nicolás Pérez Serrano. Se. 
sión del 22 de junio de 1954. Ma­
drid. Real Academia de Ciencias 
Morales y Políticas. 1954. 70 pi­
ginas. 20,S cm. 

-·

]uecH y equidad. Discurso leído 
el 24 de marzo de 1947, en su 
recepción pública por --- y 

contestación del excelentísimo se• 
ñor don Eduardo Aunós. Madrid. 
Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. 1947. 69 piginm. 24 
centímetros. 

Poggi, Alfredo. 

ll concetto del Diritto e dello 
Stato nella f ilosofia giuridica ita­
liana contemporanea. Padova. Ce­
dam. 1933. 204 págs. 25 cm. 

Porpeta Clerigo, Florencia. 

Instituciones de Derecho fiscal. Ma. 
drid. lnst. Edit. Reus. 1950. l vo­
lumen. 23 cm. 

Quintero, César A. 

Los decretos con 11alor de ley. Ma­
drid. Inst. de Estudios Políticos. 
1958. 272 págs, 21 cm.

Rabasa, Osear. 

El Derecho angloamericano. Estu­
dio expositivo y comparado del 

«Common LaW>, México, Fondo de 
Cultura Económica, [1944]. 668 pá­
ginas + l hoja, 24 cm. 

Rodbruch, G, 

Introducción a la ciencia del De­
recho, Madrid, Rev. de Derecho 
Privado, 1930, XV + 269 páginas. 
22 cm. 

-. 

Introducción a la filosofía del De­
recho. México, Fondo de Cultura 
Económica. [1951], 191 páginas +

l hoja. 17,5 cm. 

Rauchhaupt, Fr. W. von. 

Estudio comparado entre el des­
arrollo del Derecho español y el 
alemán, Conferencia, Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y Le­
gislaci�n. 1923, 57 págs, 18 cm. 

Recasens Siches, Luis, 

Los temas de la filosofía del Dere­
cho. Barcelona, Bosch. 1934. 150 
páginas. 22 cm. 

-·

Vida humana, Sociedad y Derecho 
fundamentación de la filosofía del 
Derecho, México, Fondo de Cultu­
ra Económica. [1945], 615 páginas 
+ l hoja. 24 cm.

Ripert, Georges, 

Aspectos jurídicos del capitalismo 
moderno. [Buenos Airea], Bosch J 
Compañía, editores. [1950], XII +

379 + l página, 24 cm. 

Rocamora Valls, Pedro. 

Libertad y 11oluntad en el Derecho. 
Madrid, [Gráí, Valera], 1947. 240 
págs, + l hoja. 24,S cm. 

Rodríguez Jurado, Adolfa. 

Los preblem<U fundamentales de 
la Justicia. (Texto íntegro de la 
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conferencie pronunciada el día 26 
de abril de 1944), Madrid, Real 
Academia de Jurisprudencia y Le­
gislación. 1944. 94 págs, 18 cm. 

Ruiz del Castillo y Catalán de Ocón, 
Ca,101. 

El Congre.so Internacional de Ju. 
ri.stas, (Lima 1951). Texto taqui. 
gráfico del informe formulado ante 
le Real Academia de Ciencias Mo, 
roles y Políticas, en la sesión ce­
lebrada el 29 de enero de 1952. 
Madrid. R. A. C. M. P. 1952. 23 

· páginas, 24 cm.

Ruiz-Jiménez, Joaquín. 

La concepción institucional del De. 
recho. Madrid. Instituto de Estu, 
dios Politicos. 1944. 490 páginas, 
24 cm. 

-·

Derecho y vida humana (Reflexio­
nes a la luz de Santo Tomás), Ma­
drid, lnst. de Estudios Políticos. 
1944 260 págs. 22 cm, 

Salman,, Joaé, S. l. 

De ontología jurídica o moral pro· 
f esional del abogado. Edición es­
pañola adaptado de la edición 
francesa. Bilbao, El Mensajero del 
Corazón de Jesús. 1947, 297 pá, 
gines. 23,5 cm, 

Sánche:i: Tejerina, laaíoa y Juan An­
tonio Sánchez-Tejerina y Sanjurjo. 

Problemas d e  Medicina Legal. 
[Imprenta y Lit. Juan Bravo, 3]. 
1953. 226 páginas. 24 cm, 

Sancho Izquierdo, Miguel. 

Principios de Derecho natural co­
mo introducción al estudio del De. 
recho. Tercera edición, Zaragoza. 
Librería General. 1946. 330 pági, 
nas, 19 cm, 

Schnitzer, Adolf F. 

De la diversité et de l'unif ication 
de Droit, Aspects juridiques et so­
ciologiques, Bale, Verlag für Recbt 
und Gesellscheft. 1946, 111 páginas. 
23 cm, 

Schereier, Fritz, 

Conceptos y f arma., fundamentales 
del Derecho, Esbozo de una teoría 
formal del Derecho y del Estado 
sobre base fenomenológica, Bueno� 
Aires. Edit, Losada. [1942J. 286 pá, 
ginas. 20 cm, 

Sentencia,. 

Julio Ernesto Duarte, --- de 
Sabiduría, Segunde edición, Ma­
drid. lnst, Edit, Reus. 1950. 249 
páginas, 23 cm, 

Serrano y Rodríguez, Manuel. 

El fundamento del Derecho y el 
sentido de la ciencia española, 
Discurso inaugural leído en la so, 
lemne apertura del curso académi­
co de 1944 a 1945, Santiago de 
Compostela, Universidad, 1944, 139 
págineR, 24 cm. 

Soler, Juan Joé. 

Introducción al Derecho paragua­
yo, Madrid, Edit, Culture Hispá, 
nica. 1954, 577 págs, + 2 hoje3, 
24,5 cm. 

Ureña y Smenjaud, Rafoel de 

Estudios de literatura jurídica. Me, 
drid, Establ. Tip, de l. Moreno. 
1906. 588 + 12 págs. + 3 láminas. 
24,5 cm. 

Vaccaro, M. A. 

Las bases sociológicas del Derecho 
y del Estado. Madrid, La España 
Moderno, (S. a), 540 págs, 23 cm. 

- 191



Váir:queii: de Menchoco, Fernando, 

Controversiarum illustrium aliar­
umque usu f requentium. Libri tres 
obra d e J juriscoll8ulto ---. 
Transcipción, notas y traducción 
de Fidel Rodríguez Alcalde. Va­
lladolid. Tall, Cuesta, 1931. l vo­
lumen. 25 cm, 

Vilonovo, Jalé. 

1 dea y realidad del derecho natu­
ral, Buenos Aires, [Tall, Gráficos 

de J. Héctor], 1952, págs, 1457-
1517. 26 cm. 

Virgo, Pietro. 

Libertá giuridica e diritti fonda­
mentali. Milano. A. Giuffré, 1947. 
VII + 291 págs, 25 cm. 

Vitoria Burgoa, Ursina. 

De la identidad del Derecho hacia 
la unidad legislativa civil espaííola. 
Burgos, Hijos de Santiago Rodrí, 
guez, 1948. 88 págs, 22 cm. 

HISTORIA DEL DERECHO. DERECHO ROMANO 

Alfonsí, Luigi. 

Albio Tibullo e gli autori del 
«Corpus Tibullianum» Milano. So­
cietá Edit, «Vita e Pensiero:>. 1946. 
101 págs. 24,5 cm. 

Alvareir: Suáreir:, Rusicino. 

Curso elemental de Derecho roma­
no, Madrid. [Inst, de Estudios Po, 
líticos], 1948. l fase, 24 cm, 

Arongio-Ruiir:, Vicente. 

Historia del Derecho romano. Ma­
drid, lnst, Edit, Reus, 1943. XVIII 
+ 525 págs, 23 cm.

Arios Ramos, J. 

Derecho romano. Apuntes didácti­
cos para un curso, Madrid, Edito, 
rial Revista de Derecho Privado. 
1940, 3 vols, 28 cm. 

Borroso y Muñoir: de Busti'llo, José de. 

El servicio personal de los indios 
durante la colonización española 
en América. Madrid. Rev. Archi­
vos, 1925, VI + 206 págs. 25 cm. 

Beneyto Péreir:, Juan. 

Manual de Historia del Derecho. 
Zaragoza, [Madrid. Imp. Madrid­
Aragón). [1940). 373 páginas. 19 
centímetros, 

Bomfonte, Pietro. 

Historia del Derecho romano, Ma­
drid, Rev, de Derecho Privado. 
1944, 2 vols, 22,5 cm. 

Brunner, Heinrich, 

Historia del Derecho germano. Se­
gún la octava edición alemana de 
Claudius von Sc.hwerin. Traducida 
y anotada por José Luis Alvarez 
López, Barcelona. Editorial Labor, 
1936. XV + 332 págs. 23,5 cm. 

Costejón Calderón, Rafael. 

Los juristas hispano-musulmanes, 
(Desde la conquista. hasta la caída 
del Califato de Córdoba, años 711 
a 1031 de C.). Madrid. Instituto de 
Estudios Africanos, 1948, 179 pá, 
ginas, 21 cm. 

Colegio Notorial de Barcelona. 

Estudios de Derecho histórico mo, 
derno. Conferencias del Cursillo 
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del año 1947. Madrid.. Edit. Revista 
de Derecho Privado. 1947. 258 pá· 
ginas. 25 cm. 

Declareuil, J. 

Roma y la organización del Dere­
cho. Barcelona. Edit. Cervantes. 
1928. X + 493 págs. 21 cm. 

García Galla, Alfonso. 

Curso de historia del Derecho es­
pañol. Gráf. Administrutiva. 1950. 
1 vol. 24,5 cm. 

Jgleaio1, Juan. 

Estudios romanos de Derecho e 
Historia. Burcelona, Edic. Ariel. 
1952. 104 págs. + 1 hoja. 18,5 cm. 

Instituto Francisco de Vitoria. 

Anuario de historia del Derecho 
español 1936-1941. Madrid. Comejo 
Superior de Investigaciones CientÍ· 
ficas. 1941. 1 vol 25 cm. 

Lópes Orti:a:, José. 

La colección conocida con el úuJo 
«Leyes NuetJas> y atribuida a A.l­
f onso el Sabio. Madrid. C. S. l. C. 
Instituto Nacional de Estudios Ju· 
rídicos. 1945. 70 págs, 24 cm, 

Martín Ballestero, Lui1, 

El Derecho privado en la compi. 
lación de Huesca de 1247. Zara­
goza. Estudios de Derecho arago­
nés. (S. a.), págs. 113-130. 24 cm. 

Martín Míngues, Bernorclino. 

Las fórmulas tenidas por visigodas. 
Madrid. [Imp. Fortanet]. 1920. 179 
páginas. 25 cm. 

Mayr, Rabert yon. 

Historia del Derecho romano. [Se. 
pnda edición]. Barcelona-Buenos 

Aires. Edit. Labor, S. A. [1930]. 2 
volúmenes. 18,5 cm. 

Minguijón Adrián, SalYador. 

Historia del Derecho español. Se, 
gunda edición. Barcelona. Editorial 
Labor, S. A. 1939. 476 páginas + 
1 hoja + 24 lám. 19 cm. 

Porras Márque:a:, Antonio. 

Prácticas de Derecho y de Econo­
mía popular, observadas en la y¡. 
Ua de Añira. Madrid. EsL Tip. de 
Jaime Ratea. 1916, 114 págs. + 1 
plano pleg. 24 cm. 

Ramos y Lo1certoles, José María. 

Fuero de Viguera y V al de Funea. 
(Edición crítica). Salamanca. Uni­
versidad. 1956. 148 págs. + 2 ho­
ju. 25,5 cm. 

Sánc:he:a:, Galo. 

Curso de Historia del Derecho. 
Octava edición, Madrid. Instituto 
Reua. 1952. 196 págs. 23,5 cm. 

Sánche:a: Peguero, C:arlo,. 

Manual de Derecho romano. Zara­
goza. [Imp. Madrid-Aragón]. (S. L). 
334 págs. 19 cm. 

Santo Cruz Teijeiro, José. 

Manual elemental de lnstitucionea 
de Derecho romano. Madrid. Edi. 
torial Rev. de Derecho Privado. 
1946. V + 607 págs. 22 cm. 

Vela, Fernando. 

Abreviatura de «El espíritu del 
Derecho romano>, d e  R. von 
lhering. Bnenos Aires. Rev. de 
Occidente Argentina. 1947. 449 pá• 
gin.u. 18 cm. 
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LEGitiLACION. LEYES 

Albareda y Herrera, Manuel. 

Fuero de A.lf ambra. Madrid. lm• 
prenta Rev. Archivos. 1926. 104 pá· 
ginas. 15 cm. 

Anales 

,.._._ legi.slaiivm. Leyes, proyectos 
de ley, reales decretos publicados 
en la Gaceta desde el 15 de sep­
tiembre de 1923. Barcelona. Publi­
caciones Mundiales. 1923·1927. 2 vo­
lúmenes. 25 cm. 

Annuaire. 

--- de Legi.slation étransere. 
Paris, A. Cotillon et Cie Edit. 1876-
1882. 7 vola. 24 cm.

Anuario 

Legidativo de lmtrucción 
Pública 1889-1909. Madrid. lnepec· 
ción General de Ensefianza. 1889-
1909. 20 vols. 23,5 cm.

Aransadi, Estoni1loo de. 

Diccionario de legi.slación. Toda 
la legislación española en vigencia 
al 31 de diciembre de 1950 y apén­
dices l 951-1955. Pamplona. Edito­
rial Aranzadi. 1951,1955. 19 voló, 
menes. 24,5 cm, 

Repertorio 

--- cronológico de legi.slaci6n. 
Madrid-Pamplona. Editorial Aran­
zadi 1930-1962. 32 vols. 25 cm. 

RepertMio 

--- de ]uri.sprud1.>neia. Madrid­
Pamploua. Edil. Aranzadi. 1930-
1962. 32 vols. 25 cm, 

Auxiliar 

indicador de la legislación 
española, por Enrique Lu Heras 
Mario. Legislación de la Dictadura 
1923,1928. Madrid. Edit. Reus. 1929. 
976 +CCIV págs. 23 cm. 

Badenes Ga1set, Ramón y Ramón 
Temple y Jorro. 

Legi.slación de Beneficencia particu­
lar. Barcelonu. Bosch, Casa Edit. 
(S. a.). 402 páp, 19,5 cm, 

Boletín 

Oficial de lmtrucción Pú­
blica. Madrid, Imp. Nacional. 1841-
1847. 10 vou. 20 cm.

Boletín 

Oficial del Ministerio de­
Comercio, lmtrucción y Obras Pú­
blicas. Madrid. Ministerio de Co­
mercio, Instrucción y Obras Públi­
cas. 1848-1851. 16 voh. 23 cm. 

Boletín 

Oficial del Ministerio de 
Fomento, Madrid, M. F. 1851-1881. 
61 vols. 22 cm. 

Boletín 

--- Oficial de la Dirección Ge­
neral de Instrucción Pública, Ma­
drid. D. G. l. P. 1894-1895. 4 vo­
lúmenes, 21 cm. 
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Boletín 

Oficial dfl Ministerio de 
lnstTucció" Pública y Bell<I$ Artes. 
Madrid. M. l. P. y B. A. 1910.1934. 
48 vols. 29 cm. 

Boletín 

Oficial del Estado. Burgos· 
Madrid, 1937-1964. 322 vols. 26 cm. 

Boletín 

Oficial del Minüterio de 
Educación Nacionel. Madrid. 1940-
1964. 68 volB. 29 cm, 

Códigos. 

Lo& --- españoles concOl'dados 
y anotados. Segunda edición. Ma­
drid. At.º San Martín. 1872-1873. 12 
volúmenes. 31 cm. 

Colección 

--- legislativa de España. Juris­
prudencia administrativa. Edición 
oficial. Madrid. Imp. Real. 1816· 
1955. 327 vols. 22 cm. 

Colección 

--- legislativa de España. (Con• 
tinuación de la colección de de­
uetos). Segundo semestre de 1881. 
Tomo CXXVII, segunda parte. Ma­
drid. Ministerio de Gracia y Ju., 
ticia. 1882. págs. 601-1167. 22,5 cm. 

Colección 

--- de las l,urituciones políti­
cas y jurídicas de los pueblos mo­
dernos, publicadas por los doctores 
don Alejandro García Moreno y 
don Alberto Regules y Sanz del 
Río. Madrid, Imp. Góngora y Com­
pafiía. 1882-1908. 27 vols. 24 cm. 

Colección 

-- legülativa de España. Ma­
drid. Imprenta Real. Ministerio 
da Justicia. 1816-1963. 289 volúme­
nea, 21 cm. 

Colección 

-- legislativa de Instrucción 
Pública 1910-1935. Madrid. Boleún 
Oficial del Ministerio de Instruc­
ción Pública y Bellas Artes. 1910-
1935. 26 vols. 23,5 cm, 

Colección 

--- legülatioo fkl Mini.$terio de 
Educación Nacional. Año 1936. 
(Desde el 25 de julio). Madrid. 
Ministerio de Educación Nacional 
(S. a). 264 págs. + 1 hoj. 21,5 cm. 

Colección 

--- legislativa de las Marinas 
de Guerra y Mercante españolas. 
Con apéndices anuales. Publicado 
por José Lorenzo Tinoco y Alfonso 
Vitto Tinoco. Madrid. EdiL Naval. 
1948-1952. 4 vols. 21 cm. 

Chabo1, Roque. 

Génesis del Derecho foral de Y,. 
lencia. Valencia. Imp. de Francisco 
Vives Mora. [1902]. 67 págs. 21,5 
centímetros. 

Diccionario 

--- de la Administración espa­
ñola. Compilación de la novísima 
legislació de Eapafia. por Marcelo 
Martínez Alcubilla. Quinta edición. 
Madrid. J. López Camac.ho, imp. 
1892-1962. 9 vols. + 62 apéndices. 

Diccionorio 

--- de Legislación de lrutruc­
ción Pública, por Eduardo Orbane­
ja y Majada. Valladolid. Imp. Hi­

jos de J. Pastor, 1891. 2 vols. 27 
centímetros. 

Diccianorio 

- de Legi.sl,aci6n de Primera
Erueñan:sa, por don Victoriano Fer­
nández Ascarza. Tercera edición.
Madrid. EdiL Magil!terio Español.
1924. 1099 págs, 25 cm.
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Fichero 

Legi&larivo Nacional. Reco­
pilac¡ón legislativa. Indice alfabé­
tico e índice l'ronológico. Afios 
1942 y 1943. C. Varona, J. A. Ro­
meo. Pamplona. Fichero Le!!, Na­
cional. (S. a.). 239 págs. + 15 pá­
ginas. 17,5 cm. 

Fuero 

castellano de Béjar (siglo 
XIII). Preliminar, transcripción y 

notas, por Antonio Martín Lázaro. 
Madrid. Tip. de la Rev. de Archi­
vos. 1926, 140 págs. 25 cm. 

Fueros 

leoneses, de Zamora, Sala­
manca, Ledesma y Alba de Tormes. 
Edición y estudio de Américo Cas­
tro y Federico de Onís. Madrid. 
Junta para Ampliación de Est. e 
Investigaciones Científicas. 1916. 
339 págs. + l boj. 26 cm. 

Gaceta 

de Madrid. Madrid. 1909, 
1936, 108 vols, 27 cm.

Gaceta 

0/icwl de Instrucción Pú­
blica. Anuario 1893. ilrfadrid. Im­
prenta Hijos de M. G. Hernández. 
1893. 1 vol. 21 cm. 

La1ala y Collado, Fermín, Duque 
viuda de Mandas. 

Ultima etapa de la Unidad Nacio­
nal. Los Fueros vascongadm en 
1876. Madrid. R. Acad. de Ciencias 
Morales y Políticas. 1924. 2 volú­
menes, 28 cm. 

Legislación 

--- del Nuevo Estado. Disposi­
ciones legales dictadas por el Nue­
vo Estado Espafiol, desde el 24 de 
jnlio al 31 de diciembre de 1936. 
Recopilada por don Heliodoro 

Alonso Aguirre y don Joaquín 
Maldonado Sánchez. Burgos. Im­
prenta Aldecoa. 1937. 2 vols. 26 
centímetros. 

Leyea 

--- Reglamentos e Instrucciones 
aplicables al servicio de Obras pú­
blicas. Madrid. Ministerio de Fo­
mento. 1912-1913. 2 vols. 25 cm. 

Manual 

Legislativo, por Juan C. 
Arroyo y García. Madrid. Heman­
do. 19ll-1912. 2 vols. 16 cm. 

Normas. 

Leyes vigentes del Nuevo Estado. 
Normas juridicaa. Legislación del 
trabajo. Madrid. Góngora. [1940]. 
649 págs. 16 cm. 

Novísima 

- recopilación de las leyes d,e
España, mandada f armar por el
Señor Don Carlos IV. Madrid. Im­
prenta Julián Viena Razola. 1805,
1829. 6 voh. 28 cm.

Pradera, Víctor. 

El misterio de los Fueros vascos. 
Conferencia, Madrid. Real Acade­
mia de Jurisprudencia y Legiela­
ción. 1918. 28 págs, 22 em, 

Práxi1 jurídico. 

--- jurídico. Director, Juan de 
D. Dexeus Trías de Bes. Redactor,
Federico Munné Matamala. Barce­
lona. Edit. Práxis, S. A. 1960-1964.
13 vols. 31 cm.

Comprende: 
Laboral, Fiscal, Civil y Admi­

nistrativo. 

Recopilación 

-- de Leyes de los ReynOf de 
las Induu. Madrid. Consejo de 
Hispanidad. 1943. 3 vols. 26,5 cm. 
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Recopiloción 

--- .sistemática de la le¡Ji!lación 
del Movimiento, Madrid. Instituto 
de Estudios Políticos. 1944, XLIII 
+ 649 págs. Pleno general, 25 cm.

Resumen 

--- le¡Ji!lativo del Nuevo Esta-

do. Barcelona. Eclit. Nacional. 1939-
1942. 3 vols. 26 cm. 

Ureña Smenjaud, Rafael. 

El «Forum Turoli> y el «Forum 
Conche>. Estudio crítico, Madrid. 
Revista de Archivos. 1925, 99 paigi­
nas + 6 lám. 25 cm. 

DERECHO COLONIAL 

Cagigas, Isidro de la. 

Tratados y convenios ref erema a 
Marrueco.s. C. S. l. C. Instituto de 
Estudios Africanos. 1952. 506 paigi­
nes + 4 boj, 24 cm. 

Cedulario 

indiGno. Recopilado por 
Diego de Encinas, oficial mayor 
de le Escribanía de Cámara del 
Consejo Supremo y Real de las 
Indias, Reproducción facsímil de 
e índices, por el doctor don Alfon­
le edición único de 1596. Estudio e 
so García Gallo, Madrid. Ediciones 
Cultura Hispánica. 1945-1946. 4 vo­
lúmenes. 33 cm. 

Cordero Tol'l'es, José Moría. 

Tratado elemental de Derecho co­
lonial español, Madrid. IDBtituto 
de Estudios Políticos. 1941. 384 
páginas, 19 cm, 

Indice. 

Francisco Martos Avile. --- de 
Legislación de Guinea. Madrid. Ins­
tituto de Estudios Políticos, 1944. 
XII + 245 págs. + 2 boj, 20 cm. 

Leyes 

de Marruecos. Recopiladas, 
anotadas, concordadas con los Có­
digos españoles y puestas el d(a 
por Eugenio Mora Regil y Cesáreo 
Rodríguez Aguilera. Madrid. Ins­
tituto Edit. Reus. 1947. l vol. 17 
centímetros. 

Lópeir; Ortis, Jasé. 

Derecho musulmán. Barcelona. Edi. 
torial Labor. [1932]. 239 paiginas. 
18 cm, 

Mido y Tones, Manuel de. 

Derecho musulmán. Ceuta. (S. i.). 
1922. 463 págs. 25 cm. 

Rins Mort, Francisco de P. 

Derecho judiciGl español en la

Zona de nue.stro Protectorado en 
Marrueco.,. Conferencia. Madrid. 
Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. l 921. 177 páginas. 
18 cm. 

Rodrigues Aguilera, Ce1óreo. 

Manual de Derecho de Marruecos. 
Barcelona. Bosch, Casa edit. [}952]. 
301 págs. 22,5 cm. 
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DERECHO INTERNACIONAL 

Acuerdos. 

LO& --- de Breiton W oods. Ma­
drid. [Diana, Artes Gráficas]. 1945. 
289 págs. 21 cm. 

Ana:ilotti, Dionisio. 

Curso de Derecho internacional. 
Traducción italiana, por Julio Ló­
pez Oliván. Madrid. Edit. Reus, 
1935. 1 vol. 23 cm, 

Arjona Colomo, Miguel. 

Derecho internacional privado. Par­
te especial. Barcelona. Bosch, Casa 
editorial. [1954]. XX + 619 págs. 
28 cm. 

Asociación Francisco de Vitoria. 

De ]useitia. Edición preparada por 
el R. P. Vicente Beltrán de Here­
dia, O. P. Madrid. A. F. V. 1934. 
XL + 360 págs. 26 cm. 

Audinet, Eugenio. 

PrincipiO& de Derecho internacio­
nal privado. Madrid. La España 
Moderna. (S. a.). 2 vol. 23 cm. 

Aa:cánaga y de Bustamante, José 
L11i1. 

El corso marítimo (Concepto, justi­
ffoaeión e historia). Madrid. Insti­
tuto «Francisco de Vitoria>. 1950. 
395 pál!s. 25 cm. 

Borcia Trelles, Camilo. 

Francisco de Vitoria, fundador del 
Derecho ineernacional moderno. Va­
lladolid." Universidad. 1928. 229 pá· 
ginas. 25 cm. 

Bécquer y González, Jerónimo. 

Traead0&, convenios y acuerdos re­
/ ere11tes a Marruecos y la Guinea 
Española. Madrid. Liga Africanista 
Española. 1918. 333 págs. 23 cm.

Caatillo, C1istóbal del. 

La experiencia internacional de 
Tánger. Conferencia pronunciada 
el día 2 de septiembre de 1948. 
Bilbao. Edit. Elexpuru Hnos., S. A. 
1948. 31 págs. 24 cm.

Castro y Brovo, Federico. 

Discurso correspondiente a la aper, 
tura del curso académico 193940. 
Tema: La letra de cambio en el 
Derecho internacional privado. Ma, 
drid. Universidad. 1939. 147 pági­
nas. 23 cm. 

Colección 

--- de decisiones del Tribunal 
Permanente de Justicia Internacio­
nal. Años 1922-1923, 1924-26. Ma, 
drid. Instituto Ibero-Americano de 
Derecho Comparado. 1924-1927. 2 
volúmenes. 22 cm. 

Congreso hispano-luso-americano de 
Derecho internocional. Madrid, oc­
tubre 1951. 

Actas del Primer ---. Madrid. 
[Instituto de Cultura Hispánica]. 
1952. 2 vol11. 24 cm. 

Cuoderno1 

--- de Derecho internacional. 
Madrid. C. S. l. C. Instituto Fran• 
cisco de Vitoria. 1940. 2 vols. 22 
centimetros. 
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Diena, Julio . 

· Derecho internacional público, Tra.
ducción del italiano, con referen·
rias al Derecho espafiol, por J. M.
Trias de Bes, Barcelona. Bosch.
[1941 J. XXI + 625 pá[l:II. 22.5 cm.

Elorrieta y Artasa, Tomás. 

·l,a Carta de las Naciunes Unidas
'Y la postdata soviética.. El llamado
ca.so de España ante la O. N. U. 

Madrid. Ministerio de Trabajo.
1947. 263 págs, 19 cm,·

Erice y O'Shea, José Sebastián. 

Df!recho diplomático. Madrid. [Ins­
tituto de Estudios Politicoe]. 1954. 
2 vole. 25 cm. 

-·

Normas de diplomacia 'Y de Dere, 
cho diplomático. Madrid. Instituto 
de Estudios Polítieoe, 1945. 2 vo, 
lúmenes. 25 rm. 

Fernándes Prlda, Joaquín. 

La crisi, del Derecho internacional, 
Discuno leído por --- en el 
&<'to de su recepción en la Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas, el día 23 de mayo de 
1915, y contestación del excelentÍ· 
simo sefior don Juan Armada Lo, 
seda, Madrid. R. A. C. M. P. 1915. 
98 págs. 27,5 cm. 

Ferreira Mello, Rubens. 

Tratado de Derecho diplomático. 
Madrid. C, S. J. C. Instituto Fran­
cisco de Vitoria. 1953. XX + 725 
páp;inu, 25,5 cm. 

Fioiri, Paaquale, 

DPrecho internacional privado o 
principios para resolver los con­
/lictos entre las le,.es civiles, co­
merciales, judiciales 'Y penales dP 
lo.• diverso, Estados. Versión espa­
ñola anotada por don Alejo García 
Moreno, con un prólogo del exce-

lentísimo sefior don Vicente Rome­
ro y Girón. Leyes civiles, Segunda 
edición completamente refundida y 
considerablemente ampliada. Ma­
drid. Centro Edit. de F. G6ngora. 
1888,1904. 6 vole. 21 ·cm. 

Francisco de Vitoria. 

Relecciones sobre los indio, 'Y el 
derecho de guerra. [Buenos Aires]. 
Espasa-Calpe, S. A. (1946], 167 pá­
ginas. 18 cm, 

The principies o/ political arnl in­
ternational law in the work o/ 
Francisco de Vitoria. Extracte, with 
introduction and notes by Antonio 
Truyol Sera. Madrid. Edic. Cultura 
Hispánica. 1946. ll8 págs. 24,5 rm. 

Gidel, Gilbert. 

A,pectos jurídico, de la lucha por 
la A.nt:úrrida. [Valladolid. Ed. im­
prenta y librería Casa Martín]. 
1951. 146 págs. + 1 hoj, pleg. 20 
centímetros.. 

Goldschrnidt, Werner. 

La consecuencia jurídica de la 
norma del Derecho internacional 
privado. Barcelona. Bosch. 1935. 
149 págs. 20 cm. 

Sistema y f ilosoffa del Derecho in• 
ternacional privado. Con especial 
consideración del Derecho interna­
cional privado eepafioL Barcelona. 
Boech. (1949]. XIV + 576 páginas. 
23 cm. 

Hacia 

--- la pai. Traducción de docu­
mentos de actualidad, Washington. 
Imprenta del Gobierno de los Es­
t¡idos Unidos, 1945. 69 págs. 23 cm. 
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Kelaen, Han,. 
Derecho y Paz en las relaciones 
internacionale&. México, Fondo de 
Cultura Económica. [1943). 209 pá. 
gines, 20 cm, 

Labra, Rafael M, da. 

El Instituto del Derecho internacio­
nal. Madrid. Tip. de Alfredo Alon• 
so. 1907. XV + 574 páge. 20 cm. 

-. 

La per&onalidad internacional de 
España. Discur.so leído en el acto 
de su recepción en la Real Acede· 
mia de Ciencias Morales y Políti· 
ca� por ---, y contestación de 
don Gumersindo Azcárate, el día 
19 de mayo de 1912, Madrid, Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. 1912. l08 págs. 27 cm. 

Letamendi, Agu1tín de, 
Tratado de ]uri.apnulencia diplomó. 
tico-consular y Manual práctico pa­
ra la Carrera de Estado. Madrid. 
Imprenta Repnllés, 1843. 258 pági­
nas + U hoj, + 5 boj, plegables, 
21,5 cm. 

Upes Oliván, J. 
Repertorio diplomático español. In. 
dice de los Tratados ajustados por 
E�paña (1125-1935) y de otroe do­
cumentos internacionales, Madrid. 
Instituto Francisco de Vitoria. 1944, 
669 págs, 25 cm. 

Maura, Gabriel, 

Conferencia. Tema: TraJU/arma, 
dones del Derecho internacional 
por e/ecto � la guerra pre&ente. 
Madrid. Real Academia de Juris­
prudencia y Legislación, 1916. 44 
páginas. 22 cm. 

Niboyet, J. P. 
Principios de Derecho internacio, 
nal privedo. Selección de la segun• 
da edición francesa del Manual de 

A. Pillet y J. P. Nihoyet. Tradu­
cida y adicionada con legislación
espafiola, por Andrés Rodríguez
Ramón. Madrid. Instituto Editorial
Reu, (S. L), XI +- 2 boj. 802 págs.
23 cm, 

Orue Arr09ui, Jalé Ramón. 
La, dos /aes del regionafümo in• 
temacional. Lección inaugural del 
curso 1949-50. [Valencia]. Univer­
sidad, [1949). 135 páginas + 2 bo­
jll8, 24 cm. 

La Sociedad de Naciones. Segunda 
edición, Madrid. Edit. Reus. 1932. 
LVII + 450 págs. 23 cm. 

Radío, Pedro. 
Soberanía argentina en la Antár­
tida. [ Valladolid. Univereidad ). 
S. a.), 52 págs. 24,5 cm.

Ria:a:a Martínes-0.orio, Ramón. 
La interpretación de la., leyes y la 
doctrina de Franciaco Suáres. Ma­
drid, Imp. Rev. Archivos. 1925, 68 
páginas. 25 cm. 

Scott, Jame, Brown. 
El origen español del Derecho in. 
ternacional moderno, Valladolid. 
Universidad. Sec. de Eet. Ameri· 
canistas, 1928, 245 págs. + l hoja. 
25 cm, 

Schmitt, Carl. 

Cambio de e&tructura del Derecho 
internacional. Conf�encia. Madrid. 
Instituto de Eetu4foa Políticos. 
1943. 36 págs. 23 em. 

Texto, 
básicos de la or!llnizacwn 

internacional. Seleccionadoe y ano� 
tados por José Maria Cordero To­
rres. Madrid. lnst. de Eetudios Po­
líticos. 1955. 406 pip. + 1 hoja. 
22,5 rm. 
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Trias de Bes, Jalé María. 

Derecho internacional privado. Sis­
tema del Derecho español positivo. 
Segunda edición. Barcelona. Edito· 
riel Bosch. 1940. l 76 págs. 22 cm. 

-. 

El Derecho internacional r la Etica 
cristiana. Discurso. Barcelona. [Nú. 
ñez, imp.]. 1949. 30 págs. 23 cm, 

-. 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas, La organización inter­
nacional. Discurso leído en el acto 
de su recepción, y contestación 
por el excelentísimo señor don 
José Yangüas Messía. Sesión del 
día 27 de abril de 1947. Madrid. 
R. A. C. M. P. 1947. 101 páginas. 
24 cm. 

Vidal y Saura, Giné1. 

Tratado de Derecho diplomático, 
contribución al Pstudio sobre los 

principios y usos de la diplomacia 
moderna. Madrid. Edit. Reus. 1925. 
576 págs. 22,5 cm. 

Wals, Gu1tay Adolf. 

Esencia del Derecho internacional 
y crítica de sus denegadores, Ma­
drid. Revista de Derecho Privado, 
[1943). 400 págs. 22 cm, 

Y angua1 Meuia, José. 

DerPcho internacional privado. l. 
Parte general. Madrid. lnst. Edito­
rial Reus, 1944. 327 págs. 25,5 cm. 

-. 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas. Quiebra y restauración 
del Derecho internacional. Discurso 
leído en el acto de su recepción 
por ---, el día 29 de junio de 
1941 y contestación del excelentí­
simo señor don José Gascón y 
Marín. Madrid. R. A. C. M. p_ 
1941. 74 págs. 22,5 cm. 

DERECHO POLITICO 

Academia de Ciencias Morales y 
Políticos, Real. 

Discursos leídos en la ses1on cien­
tífica celebrada el día II de di­
ciembre de 1958, para conmemorar 
el primer centenario de su cons­
titución, Madrid. R. A. C. M. P. 
1958, 85 págs. 23 cm, (Temas: 
Presidencialismo y Monarquía co­
mo formas de ejercicio del poder 
arbitral, por Carlos Ruiz del Cas­
tillo. Cien años de Derecho polf. 
tico (1858-1958), por Nicolás Pérez 
Serrano). 

Anteproyectos 

-- de Ley electoral, Ley espe. 
cial de Confmones y Congre� 
nes religiosas, Ley sobre elección 
de Presidente del Tribunal Supre,. 
mo y Ley de Bases sobre nueva 
organización del Tribunal Tutelar 
de Menores que eleva al Gobierno 
la Comisión Jurídica Asesara. Ma­
drid, (S. i.). 1932. 59 págs. 23 cm. 

Batlle y V6sques, Manuel. 

Repercusiones de l,a Constitución 
Pn el Derecho privado, Madrid. Im-
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prenta Galo Sáez, 1933. 149 pági· 
nas. 24 cm. 

Bergomín, Fronciaco. 

El Derecho social. Diet:uno, Ma, 
drid. Real Academia de Jurispru­
dencia y Legislación, 1920. 23 pá­
ginas, 18 cm. 

Bilbao y Eguío, E1tebon. 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas. De la persona indivi­
dual como sujeto primario en el, 
Derecho público. Discurso leído 
por ---, y contestación del ex­
celentísimo señor don Antonio Goi­
coechea y Cosculluela. Bilbao. Im­
prenta Prov. de Vizcaya. 1949. 72 
págs. 24 cm. 

Discoretti di Ruffio, Peolo. 

Lo stalo democratico modl'rno nel­
la dourina e nella legislazione cos­
titunonalP. Milano. A, Giuffré. 
1946, XII + 753 págs, 25 cm. 

Borjo y Borjo, Ramiro, 

Las constituciones del Ecuador. 
Madrid, Edit', Cultura Hispánica. 
1951. 699 págs. 21 t'm. 

---. 

el día 15 de mayo de 1921. Madrid. 
Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas. 1921. 104 págs. 23 cm. 

Corre de Molberg, R. 

Teoría general del EMtdo. México. 
Fondo de C u 1 tu r a EconómicL 
(1948). 1327 págs, + 1 hoja. 24 
t'entímetros, 

Corro Martines, Antonio. 

Derecho político, Madrid. Univer­
sidad, Facultad de Derecho, 1959. 
XVI + 379 págs. 25 cm. 

Comfort, George O., Royce H. Knopp, 
Charlea W. Shull. 

Y our G011ernment, Second edition. 
New York. McGraw-Hill Book Co. 
(1954]. X + 501 págs. con gra­
bados. 23,5 cm. 

Conde, Francisco Joyier. 

Introducción al Derecho polúico 
actual, Madrid. Edic. Escorial. 1942. 
365 págs. 20 l'm. 

Constitución 

--- poluica de la Monarquía 
española de 1812, Barcelona. Libre­
ría Sauri, 1836. 168 pág11. 12 cm. 

Derecho constitucional ecuatoriano. • Constitución 
[Madrid]. Edic. Cultura Hispánica. 
(1950]. 3 vols, 21,5 l'm. 

Boni, Corlo. 

ln.stitu:z;ioni di Diritto pubblico. 
Seconda edizione riveduta. Milano. 
G, Principato. (1939]. 251 págs. 20 
centímetros. 

Bugo11ol y Arauja, Gobino. 

Inviolabilidad parlamentaria. Dis­
curso leído en el acto de su re­
cepción en la Academia de Cien­
cias Morales y Políticas por --­
y· contestación del excelentísimo se­
ñor don Eduardo Sanz y Escartín, 

--- de la Monarquía española 
18.17. Madrid. Imp. Nacional. 1837. 
54 págs, 15 t'm. 

Coro y Liro, Jesús de. 

Comentario a la vigente Ley re­
guladora de la sucesión dinmtica 
española, impropiamente llamada 
Ley Sálica. Madrid. (S. i.). 1932. 
43 páp. con grab. 32 cm. 

Cordero Torre,, José María. 

wy Orgánica del Estado como 
te:i:to codificador de lm wyes 
Fundamentales. Madrid. lmtituto 
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Editorial Reus, 1962, 36 págs. 24,5 
centímetros. 

Del Vecchio, Giorgio. 

El Estado nuevo y sw bases jurí­
dicas. Traducción revisada. con no­
tas y prólogo de Juan Beneyto Pé­
rez. Valladolid, Librería Santarén. 
1939. 144 págs. 22 cm, 

Derecho 

--- electOf'al vigente. Repertorio 
e índice general, por Juan Cabezoli 
y Rodríguez. Tercero edición. Ma­

dricl. Imp. Hijos de J. A. García. 
1912. XV + 869 pág11. 19 cm. 

De,echo 

internacional político. Para 
uso del oficial de Marina. Manual 
oficial. [l 939]. l 04 págs, 24 cm. 

Dictamen 

--- de la Comisión sobre ilegi­
timidad de poderes actuantes en 
18 de julio de 1936 (y apéndice 1). 
Barcelona. Edit, Nacional. [1939]. 
104 págs. 24 cm, 

Dou y de Baaola, Ramón Lásaro. 

Instituciones del Derecho pllblico 
general de España, con noticia del 
particular de Cataluña y de las 
principales regl,u de gobierno en 
cualquier Estado. Madrid. En la 
Oficina de don Benito García y 
Compañía. 1800. 9 vols, 21 cm. 

Elías de Tejada, Fronciaco. 

Sacrum lmperium und Uebersla­
atliche Ordung Eine Rede, am 6 
A.ugust 1952, gehalten. [Sevilla. Im­
prenta E. H. A. G.]. 1952. 29 pági­
nas + l hoja. 15 cm. 

Era, Antonio. 

Reunión extraordinaria del Parla, 
mento sardo en 1945. Madrid. 
[C. S. L C. Instituto Nacional de 

Estudios Jurídicos]. l 953, 21 pá­
ginas. 24 cm. 

Fraga lribarne, Manuel. 

úu constituciones del Perú. Ma­
drid. Inst. de Cultura Hispánica. 
1953. 61 págs. 21 cm. 

El reglamento de las Cortes Es, 
pañolas, Madrid, S. l. P. S. [1959]. 
422 págs. 22 cm. 

Sociedad, política y gobierno en 
Hispanoamérica. Madrid. Ediciones 
Cultura Hispánica. 1951. 55 págs. 
24,5 cm. 

---. 

El Gabinete inglé,. Salamanca. Uni, 
versidad. 1954, 68 págs, + l hoja. 
24 cm, 

Fuero 

de los Espai'wles. Madrid. 
Ed. Vicesecrearía de Educación Po. 
pular. 1945. 20 págs. 15 cm. 

Garofalo, Pittro. 

Principi05 de Derecho constitucÜ> 
nal r organización política del Es, 
tado fascista italiano. Madrid. Edi­
torial Gángora. 1934, XV + 261, 
páginas. 19 cm. 

Gaicoecheo, Antonio. 

Conferencia. Tema: La guerra eu­
ropea y las nuevas orie,uaciones 
del Derecho público. Madrid. Real 

, Academia de Jurisprudencia y Le­
gialación, 1916. 32 págs. 22 cm. 

--. 

Desarrollo legislativo y jurispru. 
dencial de los recurso-, de nulidad 
establecidos por la constitución 11i, 

.gente. Discurso., Madrid. Real Aca, 
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dcmia de Jurisprudencia y Legis­
lación. 1935. 66 págs, 24, cm, 

Goicoechea, Antonio. 

El problema de las limitaciones d,e 
la soberanía en el Derecho público 
contemporáneo. Discurso leído en 
la Real Academia de Ciencias Mo­
rales y Políticas en el acto de su 
recepción por el excelentísimo se­
ñor don Antonio Goicoechea, y 
contestación de don Adolfo Pons y 

Umhert. el día 24 de junio de 
1923. Madrid. Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas. 1923. 
274 págs. 24 cm, 

Gómez Orbaneja, Emilio. 

El ejercicio de los derechos. (Dis­
C'urso de apertura del curso 1954-
55), Valladolid, Universidad, 1954, 
56 págs, 24,5 cm, 

Ganzále:i: Palencia, Angel. 

Estudio histórico sobre la censura 
gubernativa en España, 1800-1833. 
Madrid. Tip. de Archivos. 1935. 
360 págs. 25 cm. Es el vol 11, 

Groppali, Ale1andro. 

Dottrina dello Stato. Settima edi­
zione riveduta ed aggionata, Mi­
lano. A. Giuffré. 1944. XVI + 250 
págs. 25 cm, 

lnatituto de Estudios Político,. 

Notas sumarias para mejor inter­
pretación del Fuero de los Espa, 
ñoles. Madrid, (S. e. S. a.). 69 pá­
ginas.. 31 l'm. 

lzaga, Luis. 

Elementos de Derecho político, Se­
gunda edición corregida. Barcelona. 
Bosch, Casa edit. 1952. 2 volúme, 
nes, 22 cm. 

Lan1ero1, Mateo. 

La autoridad civil en Francisco 
Suárez. Madrid. Instituto de Estu• 

dios Políticos. 1949. 246 páginas 
+ 2 hoj, 22,5 cm.

Lazcano y Mozón, Andrés María. 

La constituciones de Cuba. Ma­
drid, Edic, Cultura Hispánica. 1952. 
XLII ..., 1066 páf!&. 21 cm. 

Legislación 

--- electoral relativa a Diputa­
dos a Cortes, concejales, Tribunal 
de Gara11Jías y Presidencia de la 
República. Revisada y puesta al 
día con las disposiciones comple­
mentarias y seguida de un reper­
torio alfabético de materias. Ma­
drid. Reus, S. A 1933. 144 pá­
ginas. 13,5 cm. 

Leye1. 

Joaé Serrano Pacheco, --- polí­
ticas de España. Madrid. Sucs. de 
Rivadeneyra. 1935. 312 págs. 16 l'm, 

Liaanague, Solvador. 

La teoría del poder en Francisco 
de Vitoria. Madrid. lnst. de Estu­
dios Políticos. 1947. 126 págs, +

3 hoj. 19,5 C'm, 

Manzano Manzano, Juon. 

Historia de las recopilaciones de 
Indias. Madrid. Edic. Cultura His­
pánica. 1950. XVI + 399 págs. 24 
centímetros. 

Maravall, José Antonio. 

Los reglamentos de las Cámaras 
legislativa, y el Sistema de Comi­
-�iones, [Madrid]. lnst, de Estudios 
Políticos. 1947. 181 págs. 16,5 cm. 

Marina y Muñoz, Juan. 

El libro del elector, o sea la Ley 
del sufragio universal, puesta al 
alcance del pueblo. [Toledo]. Im­
prenta Menor Hermanos. (S. a. 
ll890?). 144 páf!s. 16 cm, 
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Martines Val, José Maria. 

Los derechos de la persona en las 
constituciones de la postguerra. 
Ciudad Real. Public. del Instituto 
de Estudios Manchegos del Patro­
nato «José María Cuadrado>, Con• 
sejo Superior de Investigaciones 
Científicas. 1952, 34 págs, 21 cm. 

Morales San Martín, Bernardo, 

El regionalismo ante el Derecho 
político moderno. Personalidad re­
gionalista de Valencia, Conferencia. 
Madrid, Real Academia de Juris­
prudencia y Legislación. 1917. 87 
páginas. 22 cm. 

Naszolyi, Emilio, O. C. 

El Estado, según Francisco de Vi­
toria, Mndrid. Edic,. Cultura His, 
pánica, 1948. 273 págs, 24 cm. 

Ollero, Carlos, 

El Derecho con.,titucional df' la 
postguerra, (Apuntes para su estu· 
dio). Barcelona. Libr. Bosch. 1949. 
276 págs, 22 cm. 

---. 

Introducción al Derecho político, 
La consideración cientff ica de la5 
relaciones entre la sociedad y el 
Estado. Barcelona. Libr. Bosrh. 
1948, 220 págs. 22 cm. 

Orlando, V. E. 

Scriti varii di Diritto pubblico e 
Scien:za politica, Milano, Edit. Don. 
A. Giuffré. 1940. VIII + 417 pá­
ginas. 25 cm.

Pedregal, José Manuel. 

La prerrogativa regia y la reforma 
constitucional. Discurso leído por 
-, y contestación del excelcn· 
tísimo señor don Amós Salvador, 
el día 4 de mayo de l 919. Madrid. 
Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas. 1919. 86 págs. 24,5 cm. 

Po1ado, Adolfo. 

Tratado de Derecho político. 5.ª 
edición, revisada. Madrid. Victoria­
no Suárez, l 935, 2 Yola. 20 cm. 

Proyi1iones 

---, cédultu, instrucciones para 
el gobiemo de la Nueva España, 
por el Doctor Vasco de Puga. Obra 
impresa en México, por Pedro 
Ocharte, ell! 1563 y ahora editada 
en facsímil, Madrid, Edic. Cultura 
Hispánica. 1945. 213 fol. + 5 ho­
jas, 28 cm. 

Ranolletti, Ore1te. 

Corso di lstituzioni di Diritto pub. 
blico. Milano. Edil DotL A, Giuf, 
Iré. 1946. IV + 229 págs, 25 cm. 

lssitu:rioni di Diritto pubblico, No, 
na edizione aggiornata. Padova. 
A. Milati. 1942. XVI + 672 pág'I.
24 cm.

Recopilación 

--- de las constituciones visen· 
tes en Europa y América, por 
Francisco de Heredia. Madrid. lm, 
prenta Alvarez Hermanos, 1884. 
2 vols. 22 cm, 

Reguero! y Bollly, Salustio G. 

Estudio crítico sobre las garantía& 
parlamentarias. La inviolabilidad y 
la inmunidad. Tesis leída para op­
tar al grado de doctor en Derecho, 
Madrid. [Imp. de Ramona Velas• 
co], 1915. 181 págs, 18,5 cm. 

Re1pon1abilidade1. 

Las -- política.., de la Dicta 
dura. Un proceso histórico, lAs

alegmos de Calvo Sotelo, La de­
f ensa de Primo de Rivera. El voto 
particular de Casanueva, La sen, 
tencia. Madrid, [Imp. Galo Sáez l, 
1933, 138 págs, 19 cm. 

- 205

--. 



Río Ci1nero1, Agustín del. 

El Estado unitario. Contribución al 
concf'pto f alan,ri3ta del Estado es­
pañol. Madrid. [Tal). del diario 
«Pueblo>]. 1943. 15 págs. 32 cm. 

Romono, Sonti. 

Principii di Diritto costitwionale 
generale. Milano. Edit. Dott. A. 
Giuííré. 1946. VIII + 335 pá�s. 
25 cm. 

Rommen, Heinrich. 

La teoría del Estado y de la co­
munidad internacional en Franci&co 
Suáre:i. Estudio preliminar, por 
Enrique Gómez Arboleya. Buenos 
Aires-Madrid. C. S. l. C. Instituto 
Frandst"o de Vitoria. 1951. 1.7 + 

LXIII + 8-523 págs. 24,5 cm. 

Ruiz del Co1ti1Jo y Cotolán de Ocán, 
Corlo,. 

Manual de Dn-echo político, Ma­
drid. lnst. Edit. Reus. 1939. XIII 
+ 755 pál!s. 22 cm.

Sánchu Agesto, Lui1. 

Lt'cciones de Derecho político. Gra­
nada. Hijo de Poulino Ventura. 
1943-1945. 2 vols. 22 cm. 

Snyder, A. Cecil. 

La co11stitución de los Estados Uni. 
dos y nue.,tra ciudadanía amf'rica-

110. San Juan. Puerto Rico. Edito­
rial del Dep. de Instrucción Públi­

ca. 1954. 8 págs. 21 cm.

Valle Paacuol, Luis del. 

Derecho constitucional comparado. 
Tercera edición. Zaragoza. Librería 
General, 1944. 462 pág • 25 cm. 

Manual de Derecho político gene­
ral. Zaragoza, [Tip. La Académi­
ca]. 1941. 319 págs. 19 l'm. 

Villanuevo y Góme:a:, Miguel. 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas. Régimen representativo 
y parlamentario. Discurso leído en 
el acto de su recepción, por ---, 
y contestación del excelentí.simo 
señor don Niceto Alcalá Zamora. 
Madrid. Imp. Viuda e Hijos de 
Jaime Ratés. 1929, 42 pá�s. 24 cm. 

Vitoria, Fronciaca de, 

Los principios del Derecho público 
en Francisco de Vitoria, Selección 
de textos, con introducción y notas 
por Antonio Truyol Serra. Madrid. 
Edidones Cultura Hi pánica. 1946. 
112 págs. 24 cm. 

Zanzucchi, Marco T. 

lstitu:ione di Diriuo pubblico. Ter­
za edizione. Milano. Don. A. Giuf. 
íré. 1940. 440 págs. 24 l"m, 

DERECHO PENAL 

Ancel, More. 

Tendencias actuales de la indivi­
dualización de la pena, Valladolid. 
Seminarios de la Facultad de De­
recho de la Universidad. 1956. 42 
páginas + 1 boja. 22 cm. 

Antán Oneco, Joté. 

La utopía penal, de Dorado Mon-
• tero, con un apéndice de Francisco

Maldonado de Guevara, Salamanca.
Universidad. 1950. 98 páginas. 24 
centímetros. 
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Benítes de Lugo, y Lui, Reymundo. 

ResponsabUidades civiles y politi­
ca.1. lndPmni:i:ación de doños y 
perjuicios octl.lionados por el Fren• 
te Popular y sus afines en España, 
y su exigibilid'lld jurídica por el 
Estado Nacional. Barcelona. Bosch. 
1940. XV + 283 págs. 22 cm. 

BoKh Marín, Juan y Manuel Blanco 
Otero. 

DerPclao infantil y famUiar espa­
ñol. Madrid. Gráficas González. 
1945, VI + 545 páginas + 1 hoja. 
19,5 cm, 

Bugallo Sánches, José. 

La delincuencia infantil, Madrid. 
Imprenta de la Ciudad Lineal. 1926. 
56 págP, 21 cm, 

Carnelutti, Francisco. 

Teoría seneral del delito, Madrid. 
Editorial Rev. de Derecho Privado. 
1941, XXXII + 285 páp. 22 cm. 

Castillo Hernándes, Santiago. 

Alfonso de Cutro y el problema 
de la.1 leye, penales. La obligato­
riedad moral de ltl.l leyea humanas. 
Tesis doctoral. Salamanca, Univer­
sidad. 1941. XVI + 160 páginas. 
20 rm. 

Ciencias. 

Las --- sociales en la enseñan­
za superior. Criminologfa. Infonnrs 
preparados por Denis Carroll y 
otros, por cuenta de la Société Jn. 
ternationale de Criminologie. [Ma­
drid], Unesco, C, S. I. C. 1961. 
181 págs. 21 cm. 

Ciudod SuriolH, Jolé. 

El moderno criminal a.1tuto. Con­
íerencia. Madrid. Real Academia 
de Jurisprudencia y Legislación. 
1920. 38 págs, 18 cm. 

Código. 

Decreto de 23 de dici.embre de 
1944 promulgando el -- penal 
de 1944. Texto ordenado conforme 
a los preceptos de la Ley de Bues 
de 19 de julio de 1944. BarcelonL 
José María Bosch, edit. 1954. 275 
páginas. 13,5 cm • 

Código 

Penal. Texto refundido de 
1944 y leyes especiales. anotados 
y comentados por Eugenio Cuello 
Cal6n, con apéndice de 1947, Ma­
drid. C. S. l. C, Instituto Nacional 
de Estudios Jurídicos. 1944-1947. 
XV + 846 páginas + 23 páginas. 
15,5 rm, 

Cue11o Calón, Eugenio. 

Dereclao penal. Conforme al nuevo 
Códi¡ro penal. texto refundido de 
1944. Cuarta edici6n. Barcelona. 
Bosch, 1946, 3 voh. 22 cm. 

-. 

Derecho penal, conforme al «C6. 
digo penal, texto refundido de 
1944>, Apéndice al tomo II (Parte 
especial). Séptima edici6n, Barce­
lona. Bosch. Casa edit. 1950. 13 
páginas, 21 cm, 

---. 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Política,. La reforma penal en 
España. Discurso de recepci6n del 
académico de número don Eugenio 
Cuello Cal6n. y contestación del 
académico de número, excelentÍBÍ· 
mo señor don Eloy Montero Gu­
tiérrez, Sesión de 6 de marzo de 
1949. Madrid, R. A. C. M. P. 1949. 
83 págs. 22 cm, 

Franco, Rodríguez, Jolé. 

El delito sanitario. Conferencia. 
Madrid. Real Acad. de Jurispru­
dencia y Legi11lación. 1920, 36 pá­
ginas. 18 cm, 
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García Valdés, Rafael. 

Derecho procesal criminal. Madrid. 
Instituto Edit. Reus. 1940, 519 pá­
ginas. 20,5 cm. 

Jiménez de Asua, Luis. 

El Derecho penal en la República 
del Perú. Valladolid. Universidad. 
1926. 113 págs, 25 cm. 

---. 

La teoría jurídica del delito. Dis­
cur8o leído en la solemne inaugu­
ración del curso académico de 1931 
a 1932, Madrid. Universidad. 1931. 
180 págs. 27 cm. 

Jurisprudencia. 

Colección legi.,lativa de España. 
--- criminal. Edición oficial. 
1949. Madrid, Ministerio de Jus• 
ticia. 1950. 550 págs. 22 cm. 

Ley 

--- de enjuiciamiento criminal. 
Novena edición. Madrid. Editorial 
Góngora, (S. a. 1944). 704 páginas, 
14,5 cm. 

Ley 

de enjuiciamiento criminal 
de 14 de septiembre de 1882 y ajus. 
tada a la edición oficial anotada, 
concordada y puesta al día con 
la legislación vigente, Barcelona. 
José María Bosch, edit. 1956, 377 
páginas. 13 cm. 

1eyea 

-- penales de España. Confor. 
me a los textos oficiales, por León 
Medina y Manuel Marañón. Déci­
ma edición, revisada, corregida y 
puesta al día, por Federico Cae· 
tejón (y apéndice). Madrid. lnsti· 
tuto Edit. Reus. 1947. 2 volúmt,. 
nes. 17 cm. 

Maestre, Tomás. 

El delincuente, el delito y la 1ue­
rra (primera parte), Conferencia. 
Madrid. Real Academia de Juris­
prndencia y Legislación. 1918. 43 
páginas. 22 cm. 

Molagelada, José María. 

La Ando"ª señorial en funciones 
de jus&icia, Notas al margen de 
una ejecución capital Barcelona. 
Barcelonesa de publicaciones, S. A. 
1943. 15 págs, 22 cm.

Mortínez Val, José María. 

Causa de parricidio y asesinato. 
(Informe de defensa en causa cri­
minal de tres penas de muerte). 
Ciudad Real. [Tip. Aljhoa]. 1953. 
44 págs. 22 cm. 

Más Aveu, Jaime. 

La metempsicosis en Derecho pe­
nal. l. Eclipse del liberalismo pe­
nal. Madrid. La Editorial Católica. 
1944. 20 págs. 26 cm, 

Mezger, Edmundo. 

Tratado de Derecho penal. Traduc­
ción del alemán 1933 y notas de 
Derecho espafiol, por José Arturo 
Rodríguez Muñoz. Madrid. Edito­
rial Revista de Derecho Privado. 
1935, 2 volúmenes. 21 cm, 

Miracle y Carbonen, Federico. 

El falsificador de firmas y docu­
mentos. Segunda parte del Manual 
de revisión de firmas y papeles sos­
pechosas, precedido de un juicio 
crítico de Melchor Ferrer y Bru­
guera, Barcelona. Es, Tip. La Hor­
miga de Oro, 1889. 132 páginas. 
21,5 cm. 

Olesa Muñido, Felipe. 

Derecho penal apliOGble a indíge. 
nas en los territorios españoles del 
Golfo de Guinea, Madrid. Consejo 

- 208

•



• 

.ficas, Instituto de Estudios Mrica­
Superior de Inveetigaciones Cientí, 
nos. 1953. 448 páginas + 10 ho­
ja. 24 cm. 

Ortego Costales, José. 

Discuno inaugural del año acadé­
mico 1942-1943, Loa factores antro­
pológicos de lo aim.inalidad, Santa 
Cruz de Tenerife, Universidad. 
1942. 45 págs. + 1 hoja. 23 cm.

Peláez de la, Hera1, Antonio. 

El delito continuado. Salamanca. 
Universidad. 1942. 44 páp. 21 cm. 

Petrocelli, Biagio. 

La dirección jurídica iialiana en 
la ciencia del Derecho penal. Con­
ferencia pronunciada en las Uni­
versidades de Barcelona. Madrid y 
Valladolid, en los días 19, 22 y 24 
de abril de 1950, Valladolid. Uni­
versidad. 1950, XV + 32 páginas 
+ 1 hoja. 22 cm. 

Pina y Milán, Rafael de. 

Discurso leído en la solemne aper· 
tura del curso académico de 1930 
a 1931. Tema: El juez no profe­
sional Prl la justicia pen.al. Madrid. 
Univerl!idad de La Laguna, 1930. 
45 págs. 22,5 cm. 

Puig Peño, Federico. 

Derecho penal, Madrid. Libr, Vic­
toriano Suárez. 1941. 712 páginas 
+ 4 hojas. 21 cm. 

---. 

Derecho penal. Contestaciones a 
los programas de las oposiciones 
a la Judicatura y al Ministerio 
Fiscal. Barcelona. Imp. Claras6 . 
[1944). 2 vols, 22,5 cm. 

Quintana Ripollés, A. 

Comentarios al Código penal. Ma· 

drid. Edit. Rev. de Derecho Pr\. 
vado. [1946). 2 vole, 22 cm. 

RodrÍ11!uez Muñoz, José Arturo. 

La doctrina de la acci6n fin.alüta. 
Lección inaugural del curso 1953-
-54. Valencia. Secretaria de Publi­
caciones, Intercambio Científico y 
Extensión Universitaria, 1953. 160
págin88, 28,5 cm.

Rosal, Juan del. 

Derecho penal (Lecciones, Vallado­
lid. Universidad. 1953, 433 pági­
nas. 24 cm. 

-. 

La personalidad del delincuente en 
la técnica penal. Valladolid. Pu, 
blicaciones de loe Seminarios de 
la Facultad de Derecho de la Uni, 
versidad. 1949. 214 págs, 22 cm. 

---. 

Comentarios a la doctrina penal 
del Tribunal Supremo. Valladolid. 
Universidad, 1952. XIV + 356 pá· 
ginaa + 1 hoja. 22.S cm. 

Ruiz-Funes, Mariano. 

La aiminalidad y las aecreciones 
internas. Discurso leído en la aper­
tura del curso 1927-28, Murcia. 
Universidad Literaria. 1927. 152 pá, 
ginas + 2 boj. 24 cm. 

San Martín Losada, Luis. 

Alsunas observaeionea sobre el 
nuevo Código penal. Conferencia. 
Madrid. Real Academia de Juris• 
prudencia y Legislaci6n. 1929. 43 
páginas, 18 cm. 

Sierra Bermejo, Luis, 

El delito de contagio interaexual 
y marido. Madrid, Imp. Revista 
de Archivos. 1923. 131 págs. 25 cm. 
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Stampa Braum, Jolé María. 

Las ideas penale.s y aiminol6gica.s 
de L. A.. Séneca. Valladolid. Uni­
versidad Sem. de los Seminarios 
de la Facultad de Derecho. [1950). 
169 págs. + l hoja. 22,5 cm. 

Tribunal Supremo de Justicia. 

Manuel Rodríguez Navarro. Doc. 
trina penal del ---. Madrid. M. 
Aguilar. 1947, 3 vols. 18 cm.

Sánche:a: Tejerina, lsaías. 

Derecho pe11al español. Obra ajua­
tada al Código penal, texto refun• 
dido de 1944. Quinta edición. Ma­
drid. [Imp. y Lit. Juan Bravo]. 
1950. 2 tomos. 24,5 cm. 

Zarandieta y Mirabent, Enrique. 

La delincuencia de la toxicomanía. 
Madrid. Real Academia de Juris­
prudencia y Legislación. 1921. 37 
páginas. 18 cm. 

REGIMEN PENAL 

Cadalso, Fernando. 

La actuación del Directorio Mili­
tar en el ramo de Pri.sione.s. Ma­
drid-Alcalá de Henares, Imprenta 
Escuela Industrial. 1924. 157 pii• 
gines. 21 cm. 

Cuervo, Máximo. 

Lo.s fundamento.s del nuevo si.stema 
penitenciario e.spañol. Conferencia 
pronunciada en la Universidad de 
Madrid, el día 28 de octubre de 
1940. Alcalá. Tall. Penitenciarios. 
1941. 28 págs. 21,5 cm. 

Direccián General de Pri1iones. 

Memoria de la labor realüiada du· 
rante el año 1951 en lo.s E.stable­
cimiento.s penitenciario.s. Madrid. 
D. G. P. [1952). 348 págs. con gra­
bados. 27 cm.

Getino, Luis. 

Problemas de la po.stguerra. l. Las 
colonias agrícolas penales. II. La 
ocupaci6n del soldado en ciempo 
de paz. III La lgle.sia española y 
la beneficencia. Conferencias, Ma­
drid. Imp. Calatrava. (S. a.). 37 
pál!inas. 21 cm. 

Obra. 

La --· penitenciaria en E.spaiia. 
Madrid. Ministerio de Justicia. 
(S. a.). 36 boj. con grab, 22 cm. 

Patronato Central para la Redención 
de las Penas por el Trabaja, 

La obra de la Redención de penas. 
La doctrina. La práctica. La legi.s­
lación. Memoria. [Alcalá de He­
nares. Tal. de Reducción de Pe­
nas]. 1941-1944. 3 vols. 28 cm. 

Prisián Escuela de Madrid. 

El trabajo y la educación en el 
nuevo .si.scerna penitenciario espa. 
ñol. Memoria. Madrid. P. E. 1943. 
137 paigs. + boj. 26,5 cm. 

Rovira Canero, p. Y1aac. 

Doña Concepción Arenal. Su labor 
cientifica de.sde lo.s punto.s de vista 
penal y penitenciario. Notas para 
un estudio critico. Discurso leído 
en la solemne inauguración del 
curso académico de 1926 a 1927. 
Santiago. Universidad. 1926. 190 pá. 
gines + 2 hoj, 24 cm. 
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DERECHO MILITAR 

Legislación 

--- penal militar, por José Ma­

ría Dávila Huguet y Tomás Gari­

cano Goñi, con la colaboración de 

José María Dávila y Zurita, Bur­

gos, Edit, Aldecoa, 1946, 1273 pá­

ginas. 1 7 cm. 

Salcedo y Rui.z, Angel. 

Real Academia de Ciencias Morales 
y Políticas. Substantividad y f un­
damento del Derecho militar, Dis­
curso leído en el acto de su re­
cepción por ---, y contestación 
del excelentísimo señor don Javier 
U garte y Pagés, el día 27 de abril 
de 1913. Madrid. R. A. C. M. P. 
1913, 102 páginas, 25 cm. 

DERECHO CIVIL 

Anuario 

de Derecho civil, [Madrid. 
Instituto Nacional de Estudios Ju­
rídicos. 1948-1955. 5 vols, 24,5 cm, 

Badenes Gasset, Ramón. 

La.s fundaciones de Derecho pri­
vado. Barcelona. Edic, Acervo. 
[1960]. 313 págs. 22 cm. 

Beltrán de Heredia de Onís, Pabla. 

El Derecho de retención en el 
Código civil español,, [Madrid, Uni, 
versidad de Salamanca]. 1955. 120 
páginas, 24 cm. 

Baitel, Julien et René Faignet. 

Notions d'lnstruction civique et de 
Droit usuel, París. Libr, Ch. Dela, 
grave. [1901). XXIV + 472 pá­
ginas. 16 cm. 

Banasi Benucci, Eduardo. 

La responsabilidad civil. Barcelona. 
José María Bosch. 1958. 363 pá­

ginas, 20,5 cm. 

Castán Taheñas, Jasé. 

Derecho civil español, común y 
/oral. Octava edición revisada y 
aumentada. Madrid, Inst. Editorial 
Reus. 1951. 4 vols. 23 cm.

---. 

La formulación judicial del Dere­
cho y el arbitrio de equidad. Dis­

curso leído en la apertura d� los 
Tribunales, celebrada el 15 de 
septiembre de 1953, Madrid. Ins­
tituto Editorial Reus. 1953, 173 
páginas con cuadros estadísticos. 
23,5 cm. 
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Ca1tón Tobeña1, José. 

Hacia un nuevo Derecho civil. 
l. La crisis del Derecho civil II.
La reconstrucción del Derecho ci­
vil. 111. La reforma del Código ci­
vil español. Madrid. Edit. Reus.
1933. VIII + 152 páginas. 22 cm. 

Castro Bravo, Federico. 

Derecho civil de España. Segunda 
edición. Madrid. lnst. de Estudios 
Políticos. 1949-1952. 2 vols. 25 cm. 

Clemente de Diego, F. 

Instituciones de Derecho civil espa. 
ñol. Madrid. [Imp. Góngora]. 1941. 
3 vols. 21 cm. 

---. 

El prelegado en el Derecho romano 
y en el Derecho moderno.. Discur· 
so. Madrid. Real Academia de Ju­
risprudencia y Legislación. 1927. 
134 págs. 18 cm. 

---. 

El uso, los usos sociales y los usos 
convencionales en el Código civil 
español, Discurso leído por el se­
ñor don Felipe Clemente de Diego 
eu el acto de su recepción en la 
Real Academia de Ciencias Mora· 
les y Políticas, el día 3 de octubre 
de 1918 y contestación del excelen­
tí�imo señor don Angel Salcedo Y 
Ruiz. Madrid. R. A. C. M. P. 1918. 
136 págs. 24 cm. 

Código 

--- civil comentado y concorda­
do extensamente con arreglo a la 
nueva edición oficial, por Q. Mu­
cius Scaevola. 3.ª edición. Madrid. 
Imprenta de Ricardo Rojas. 1897-
1906. 23 vola. 19,5 cm.

Ceódigo 

--- civil español. Ajustado a la 
edición oficial. Anotado y concorda-
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do con la legislación civil vigente. 
Barcelona. José María Bosch, edit. 
1957. 644 págs. 13,5 cm.

Código 

civil. Madrid. Boletín Qfi. 
cial del Estado. 1961. 545 páginas. 
17 cm. 

Colín, Ambrosio y H. Capitant. 

Curso elemental de Derecho civil. 
Traducción del francés, con notas 
sobre el Derecho civil español, por 
Demófilo de Buen. Segunda edi­
ción erviBada y puesta al día en 
la parte española por José Castán 
Tobeñas, Madrid. lnst. Editorial 
Reus. 1925-1942. 9 vols, 21 cm. 

Cuestión. 

Un caso de Derecho. La --­
Garvey. Recopilación documental 
de este pleito y examen jurídico 
del mismo. Madrid. Publicaciones 
de «El Parlamentario>. 1916. 249 
páginas + l hoja. 19 cm. 

David, René. 

Tratado de DerPcho civil compara­
do. Introducción al estudio de los 
derechos extranjeros y al método 
comparativo. Madrid. Edit, ReviBta 
de Derecho Privado. [1953]. XXXVI 
632 págs. 24 cm. 

Dualde, Joaquín. 

Una revolución en fo lógica del 
Derecho. (Concepto de la interpre­
tación del Derecho privado). Bar­
celona, Edit. Bosch, 1933. 312 pá­
ginas. 22 cm. 

Ennecceru1, Ludwig, Theodar Kipp, 
Martin Wolf. 

Tratado de Derecho civil. Barcelo­
na. Edit. Bosch. 1935-1941. 4 to· 
mos en 7 vols. 25 cm. 
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Ferrara, Francesco. 

Le persone giuridiche, Torino. 
Unione Tip. Edit. Torinese. 1938. 
+ 346 págs, + 1 boj, 23 cm. 

Geny, Fran�oi1. 

Méthode d'inif'rprétation ei sources 
en Droit privé positi/. Essai criti• 
que, Seconde édition rcvue et mise 
au courant. Paris. Libr. Générale 
de Droit et de Jurisprudence, 1954. 
2 vola. 22,5 cm. 

Giorgi, Jorge. 

Teoría de las obli¡Jaciones en el 
Derecho modPrno, Segunda edici6n. 
Madrid. Edit. Rene. 1928,1930. 9 
volúmene�. 21 cm. 

G6ngora, Echenique, Manuel, Juato 
$arabia y de Haza,. 

Resumen de la discwión de la me­
moria acerca df' la& derechos de 
la mujer casada. Discunos. Ma, 
drid, Real Academia de Jurispru, 
dencia y Legislación. 1920. 64 pá­
ginas. 18 cm. 

Gua1p, Jaime. 

Comentarios a la ley de en¡uiaa­
miento civil. Madrid. M. Aguilar. 
1943. XXIV + 1353. págs, 25 cm. 

Hernándes Gil, Antonio. 

El concepio del Derecho civil. Ma, 
drid, Rev. de Derecho Privado. 
[1943]. 189 págs, 19 cm, 

---. 

Comentarios a la ley de en¡u1C&G­
miento civil. Segunda edición, Ma. 
drid. M. Agnilar, edit. 1958. 1313 
páginas. 18,5 cm. 

Hinojosa, Eduardo de. 

Discursos leídos ante la Real Aca• 
demia de Ciencias Morales y Polí­
ticas en la recepci6n pública de 

--, el día 26 de mayo de 1907. 
(Tema: la condición de la mujer 
casada en el Derecho civil). Contea­
taci6n del excelentísimo sefíor mar. 
qués de Pidal, Madrid. Real Aca­
demia de Ciencias Morales y Polí• 
ticlfa. 1907, 77 págs. 26,5 cm. 

Hinojosa y Ferrer, Juan de. 

Concepto de los derechos adquirí, 
dos y de los intereses creados. 
¿Hasta qué punto deben ser teni­
dos en cuenta por el legúlador? 
Madrid. Real Academia de Cien, 
cias Morales y Políticas. 1919. 130 
páginas, 26 l'm, 

Jaén, Vicente. 

Derecho civil. Madrid. Libr. Vic­
toriano Suárez. 1928. 849 páginas. 
22 cm. 

Ley 

de enjuiciamiento civil de 
3 de febrero de 1881, ajustada a 
la edición oficial, anotada, concor, 
dada y puesta al día con la le­
gislación vigente, Barcelona. Joeé 
María Bosch. 1956. 731 página,. 
13,5 cm. 

�ye1 

--- civile, de España, por Le6n 
Medina y Manuel Marañón. Novf. 
sima edici6n, revisada y puesta al 
día por José Castán Tobeña', 
Joaquín Garrigues, Manuel Batle 
Vázquez, Leonardo Prieto Castro, 
Ramón María Roca Saatre. Julio 
Calvillo Martínez de Arenua, Fran­
cisco Ortega Lorca. Madrid, lna­
tituto Edit Reus. 1958. 2 volúme­
nes, 17,5 cm, 

Lozano Serralta, Manuel. 

Legislación del Registro civil . .Ma­
drid. Ministerio de Justicia. 1952. 
621 págs. 22 cm. 
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Llanos Gonzáleii:, A. de. 

Teorfa y práciica del Derecho 
wual español. [Madrid]. Escelicer, 
Sociedad Limitada. [1954]. 955 pá· 
ginas. 24 cm. 

Manresa y Havano, José María. 

Comentarios al Código civil espa. 
ñol. Edic. cuarta, quinta y sexta. 
[Madrid]. Instituto Editorial Reus. 
1931-1950. 13 vols. 23 cm. 

Comentarios a la ley de en¡uicJa. 
miento civil re/ ormada con/ orme 
a las bases aprobadas por la ley 
de 21 de junio de 18(,(). Sexta edi­
ción aumentada, por Rafael García 
Valdés. Madrid. Instituto Editorial 
Reus. 1943-1948. 8 vole. 23 cm. 

Marín Pére.1:, Pascual. 

Necesidades de construir un orden 
nuevo en el Derecho privado es• 
pañol. Conferencia pronunciada en 
la Real Academia de Jurispruden• 
cia y Legislación el día 25 de 
mayo de 1953. Segovia [Departa­
mento provincial de Seminarios]. 
1953. 36 págs. 23,5 cm. 

Pascual Quintana, Juan Manuel. 

En torno al concepto del Derecho 
civil. Salamanca. Universidad. 1959. 
118 págs. 24 cm. 

Péres-Ordoyo Cillero, Luis. 

Síntesis de Derecho civil. GeronL 
(S. e. S. L). 1953, 1 vol. 23 cm. 

Planiol, Marcel, y Georges Ripert. 

Tratado elemental de Derecho ci­
vil. Divorcio, Filiación. Incapacida­
des. Puebla (México), Edit. José 
M. Cajica. [1946]. XXIV + 520 
páginas. 23,5 cm. 

Planiol, Marcel, y Georges Ripert. 

Tratado práctico de Derecho civil 
francés. HabanL Cultural, S. A. 
1945-1946. 14 vole. 23,5 cm. 

Puig Peña, Federico. 

Introducción al Derecho civil espa. 
ñol, común y foral. [Madrid-Al­
mería, Tip. Yugo]. 1940, 536 pá­
ginas. 19 cm, 

Tratado de Derecho civil español. 
Madrid, EdiL Revista de Derecho 
Privado, 1947-1963, 10 volúmenes. 
23 cm. 

Ramos y Loscertales, José María. 

La tenencia de año y día en el 
Derecho aragonés (1063-1247). Sa· 
lamancL Universidad. 1951. 39 pa· 
ginas. 24 cm. 

Reinach, Adolf. 

Los fundamentos apriorísticos del 
Derecho civil. Traducción del ale, 
mán con notas y apéndice, por 
José Luis Alvarez. Barcelona. Li, 
brería Bosch. 1934. 258 págs, 22 
centímetros, 

Rubino, Domenico. 

L' Appalto, Seconda edizione rive­
duta e corretta. Torino. Unione 
tipografico-editrice torineee. 1951. 
XIX + 490 págs, 25 cm. 

Serrano y Serrano, Ignacio. 

La awencia en el Derecho español. 
Madrid. Edit. Rev. de Derecho 
Privado. [1943]. XIV + 475 pá, 
ginas. 23 cm. 

Tribunal Supremo. 

Manuel Rodr[guez Navarro. Doc. 
trina civil del ---. Madrid, 
Aguilar, S. A. de Edic. [Valencia. 
Guerri, S. A.]. 1951,1955 5 volú­
menes. 18,5 cm. 
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BIENES MUEBLES. OBLIGACIONES, CONTRATOS 

Anduiza, Juato de. 

La venta a plazos con reserva del 
dominio. Madrid, [Tall. Eepaaa­
Calpe, S. A.]. 1934. 184 piginas. 
19 cm. 

Archonco, Santiago. 

Comentarios a la nueva ley de 
Arrendamientos Urbanos. Madrid. 
Edic. Rev. de Derecho Privado. 
(S. a. 1947). XX + 276 pigii. 23 
centímetros, 

Arrendamientos. 

--- Urbanos. Texto articulado 
de la Ley, modüicado por la de 
21 de abril de 1949; decretos de 
17 de mayo de 1952 y 6 de mano 
de 1953 y disposiciones complemen, 
tarias. [Madrid. Europa]. (S. a.). 
120 pigs. 15,5 cm. 

Batlle ósques, Manuel. 

La propiedad de las casas por 
pi..!tn. Alcoy. Edit. Marfil, S. A. 
[Valencia. Tip. Moderna]. 1954. 
215 págii. + 4 boj. 23 cm. 

Bcllón Gómes, lldefonso. 

Régimen legal de los arrenda· 
mientas urbana.,. Estudio de la 
Ley de Bases de 31 de diciembre 
de 1946, articulada y publicada en 
el B. O. del E. de 31 de mar11> 
de 1947, Madrid. Imp. Eugenio 
Sánchez Leal. 1947. 543 pigs. 21 
.-entimetros. 

Bergamín, Francisco. 

Concepto económico y jurídico de

la propiedad. Discurso pronuncia­
do por -- en la Real Academia 
de Jnrisprndencia y Legislación. 
Madrid. Edit. Reus. 1920. 40 pi, 
ginas. 18 cm. 

Bofarull y Romañó, Manuel. 

Real Academia de Jnrisprndencia 
y Legislación. El usuf rucio y la 
nuda propiedad en la susaipci6n 
de valores mobiliarios. Diecnno 
leído el día 14 de junio de 1947 
en su recepción pública por -­
y contestación del excelentísimo 
señor don Antonio Goicoecbea. 
Madrid. Imp. Vda. de Galo Sies. 
1947. 94 págs. 24 cm. 

Baza Moreno, José. 

Arrendamiento., Urbana.,. Compren. 
de este libro la Ley de Bases de 
31 de diciembre de 1946 sobre 
arrendamientos urbanos, con texto 
articulado. Madrid. lnst. Editorial 
Reus. 1947. 294 pige. 22 cm. 

Cámara, Héctor. 

Trammisión d e establecimiento, 
comerciales e industriales (Ley 11, 
867). Córdoba. (Rep. Argentina). 
Imprenta Universidad. 1947. 187

páginas. 24 cm 

Candil, F. 

La cláwula Rebw Sic Stanribw. 
(Estudio del Derecho eapaftol). 
[Madrid. Eecelicer, S. L.]. 1946. 
154 págs. 20 cm . 
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Cerrillo [Quíle:i:], F. 

Cómo se adquiere un pi,o, Barce­
lona. [Imp. Juvenil}. (S. L). 47 
páginas, 21,5 cm, 

Contiene: 
L Alquiler obligatorio a vi, 

viendas, 
11, Préstamos a inquilinos. 

Condomine, Vall,, Francieca de A. 

Arrendamiento de inmuebles urba­
nos. Estudio de Derecho español. 
Madrid. Ed. Rev, de Derecho Pri­
vado, [lnd. Grif, EBpaiia], (S, L 
1947). XII + 263 págs, 22 cm. 

Corrada, Renato. 

La Somminutr<Uione. Torino. Unio, 
ne Tip, Editrice Torineae, [Tip. 
Sociale Torinese]. 1952. m + 
287 págs. 25 cm. 

Cossío y Corral, Alfan,a y Carlos 
Rubio y Arcos. 

Tratado de arrendamientos urba, 
nos. Madrid. Ediciones Rialp, S. A. 
1949. 489 páginas + 4 hojas. 24,5 
centímetros, 

Ferreiro Rodrituez-Lago, Fernando. 

Modificaciones en la ley de arren, 
damientos urbanos (Comentarios al 
nuevo texto articulado) y doctrina 
jurisprudencinl sobre la materia, 

con todas las sentencias del Tribu­
nal Supremo y de loe Juzgados de 
Primera Instancia de Madrid ex­
tractadas y anotadas. Valladolid, 
Imprenta Gerper. 1949. 194 pági, 
nas, 22 cm, 

Fuenmayor Champín, Amodeo de 

La revocación de la propiedad. Ma­
drid. c. s. l. c. 1941. 205 páginas. 
24 cm. 

Gorcía Herreros, Enrique. 

La sucesión contractual, Madrid. 
Imprenta de los Hijos de M. G. 

Hernández, 1902. XXIII + 143 pá­
ginas + 5 hoj, 19 cm. 

Linos Lage, Daniel de, 

Inquilinos y caseroa. Administra, 
d6n de fincas. Arrendamiento&, 
Derecho, y obligaciones. Subarrien­
dos, Tra.,pasos, Cesiones. Alquile­
res, Contratru. Solares, Porteros. 
Madrid. Edit. Morato. 1947. 206 
páginas, 21 r:m, 

---. 

¿Qué haría usted si le vendiesen 
su casa por pisos? (De interés para 
inquilinos y propietarios). Madrid. 
Ediciones Ares. 1952, 101 páginas. 
19 r:m, 

MapelH Lópes, Luis. 

]uri,prudencia del Tribunal Supre­
mo sobre el contrato de transporte 
terrestre. 1867-1948, Madrid. Artes 
Gráficas Grijelmo, S. A. (S. a.). 
184 págs. 21,5 cm. 

Marino y Borrego, Rubén M. de. 

El Suministro. (Teorla general). 
Salamanca. Universidad. 195!1. 121 
páginas + 3 hojas. 24 cm. 

Poal y Jofreso, José. 

La protección del Derecho inmf>­
biliario, Barcelona. Tip, L'Ave111:. 
1899. 209 págs. 21,5 cm, 

Portero,. 

Amado Fernández Heru, --­
de fincas urbanas. Normas vigentes. 
Madrid. Edit. García Enciso. 1954. 
37 páginas -¼, l hoja. 15 cm. 

Proyecto 

de Ley de Bases sobre 
arrendamientos urbanw. Madrid. 
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Revista Industria. 1955. 6 hoju. 
27 cm. 

Reales Decretos 

-- de 21 de diciembre de 1925 
y 7 de diciembre de 1926 estable• 
ciendo normas especiales hasta 31 
de diciembre de 1927 relativas a 
los contratos de arrendamiento de 
fincas urbanas y Real Orden de 
9 de enero de 1926 aclaratoria del 
R. D. de 21 de diciembre. Edición 
oficial. Madrid, Edit. Reus, S. A. 
1927. 25 págs. 18 cm.

R odríguez Jurado, Adolfo. 

Comentarios a la legislación de 
arrendamientos de /incas rústica.,. 
Madrid. lnst. Edit. Reus. 1943. 534 
páginas + 1 hoja. 23 cm. 

Serrano y Serrano, Ignacio. 

El contrato a f 01Jor de persona por 
designar, hasta la primera mirad 
del si1lo XIX (Discuno de aper, 
tura de curso 1956-57). Valladolid. 
Universidad. 1956. 88 pápnas. 24,S 
centímetros. 

Va11et de Goytisolo, Juan. 

La reivindfoación mobiliaria. como 
tema fundamental del articulo 464 
del Código civil. Madrid. A. G. E., 
Sociedad Anónima. 1956. 73 pági• 
nas. 24 cm. 

Viña, Mey, Jolé. 

La protección del acreedor contra 
terceros. Lecci6n inaugural del cur­
so 1957-58. Valencia. Universidad. 
1957. 36 págs. 24 cm. 

DERECHOS REALES. DERECHO HIPOTECARIO 

Campuzano y Hormo, Fernondo. 

Legislación hipotecaria. Segunda 
edici6n corregida y aumentada, por 
José María López Torres. Madrid. 
Instituto Editorial Reus. 1942. 2 
volúmenes. 22 cm. 

Casso Romero, Ignacio de. 

Derecho hipotecario o del Registro 
de la Propiedad. Coarta edición. 
Revisada, ampliada y actualizada. 
Madrid. Instituto de Derecho civil. 
1951. 845 págs. 23,S cm 

DERECHO FAMILIAR Y HEREDITARIO 

Castillejo y Udarte, José . 

La forma contractual en el Derecho 
de sucesiones. Madrid. Imp. de los 
hijos de M. G. Hemández. 1902. 
178 págs. 19 cm. 

Corteso Collante1, .Alfonso, y Diego 
María Crehuet. 

Resumen de una discusión acerca 
de los hijos ilegítimo., ante la 10-
ciedad y t>l Derecho. Discursos. 
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Madrid. Real Academia de Juris­
prudencia y Legislación. 1917. 49 
páginas, 22 cm. 

Crehuet del Amo, Diego Marío. 

La tutela fiduciaria, Discurso de 
- en el acto de su recepción
de académico y contestación del
excelentísimo sefior don José Ma­
luquer y Salvador. Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y Le­
gislación, 1921. 42 págs, 18 cm.

Duque Domíngue:i:, Justino F. 

Tutela de la minoría, Impugnación 
de acuerdos lesivos (artículo 67 
L. S, A,), Valladolid. Universidad.
1957, 262 páginas. 22 cm.

Góme:a: Morán, Luis. 

El ejecutor testamentario en el 
Derecho comparado (tratado teóri­
co-práctico dll particiones). [Ma­
drid, Instituto Editorial R e  u s], 
[1950]. 506 páginas. 24,5 cm. 

Maldonado y Fernánde:i: del Toro, 
José. 

Herencias en favor del alma en 
el Derecho español. Madrid. Edi­
torial Rev, de Derecho Privado. 
[1944]. 264 páginas. 20,5 cm, 

Maspons, Francisco de P. 

La perturbación del régimen au­
cesorio de Cataluña por la juri,. 
prudencia del Tribunal Supremo. 
Conferencia. Madrid. Real Acade­
mia de Jurisprudencia y Legisla­
ción. 1920. 37 páginas. 18 cm.

Polo Clanl, Enrique. 

Herencias. Sucesiones con testa­
mento y sin él. Guía práctica para 
su tramitación y operaciones par­
ticulares, con gráficos y formula­
rios. Tercera edición. corregida y 
puesta al día, Madrid, Rivadeneyra, 
Sociedad Anónima, 1961. XXIV +

382 págs, 24 cm. 

Soto Hernánde:i:, Antonio. 

Testamentarias y abintestatos. 3.• 
edición, Madrid, Góngora, (S. a. 
1944). 2 vols. 16 cm. 

Ureña y Smenjoud, Rafael de. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de Ciencias Morales y Po­
líticas en la recepción pública de 
---, el día 31 de marzo de 1912. 
Una tradición jurídica española: 
La autoridad paterna como el po­
der conjunto y solidario del padre 
y de la madre. F. de Aramburu: 
Discurso de contestación, Madrid. 
R. A. C. M. P. 1912. 88 páginas. 
27 cm. 

PROPIEDAD INTELECTUAL 

Cabello Lapiedra, Xayier, 

La producción de la inteligencia 
y su derecho de propiedad. Dis­
curso leído el día 10 de marzo 
de 1947, en su recepción pública 
por ---, y contestación del ex­
celentísimo sefior don Francisco 

Soler y Pérez, Madrid, Real Aca­
demia de Jurisprudencia y Legis• 
lación. 1947. 83 págs, 24 cm, 

Cernra y Jiméne:i:-Alfaro, Franci1co. 

· El derecho de autor. Estudio par­
cial comparado del vigente en
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América del Sur, Madrid, Instituto 
Nacional del Libro Español. 1944. 
24 hoj. 24 cm. 

Conyención 

-- universal sobre derecho de 
autor. [París]. Unesco. (1952]. 24 
páginas, 32,5 cm. 

Connnio 

--- de Berna para la protección 
de obras literarias y artúticas. 
[Texto del Acta de revisión del 
Convenio] Madrid, Instituto Na­
cional del Libro Español. 1950. 22 
páginas. 24 cm. 

Dányila y Collado, Manuel. 

La Propiedad intelectual, Legisla· 
ción española y extranjera. Madrid. 
Imprenta de La Correspondencia 
Española. 1882. 905 págs, 22 cm. 

Depósito Legal de Obras Impresas. 

Reglamento del ---. Decreto 
de 23 de diciembre de 1957 (Bo­
letín Oficial de enero de 1958). 
Legislación complementaria y reso­
luciones de la Dirección General 
de Archivos y Bibliotec88 eobre 
esta materia. Madrid. D. G. de A. y 
Bibliotecas. 1960. 44 páginas. 21,5 
centímetros. 

Dép6t Legal. 

Le ---. Son organisation et son 
fonctionnement daos lee divers 
paya, París. lnst. lntemational de 
Cooperation lntelectuelle. 1938. 85 
páginas. 22,5 cm. 

Forna, José. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. El derecho de autor 
de los artistas, Discurso leído el 
9 de abril de 1945 en el acto de 
su rece(lción pública por __,......, 
y contestación por don Conrado 
del Campo. Madrid. Real Acade-

mia de Bellas Artes de San Fer­
nando, 1945, 63 págs. 21,5 cm. 

Frigola Palaci, F. 

Propiedad intelectual. Barcelona. 
Imprenta Frigousa. 1934, 116 pá­
ginas. 15 cm, 

Gerard, Poul-Doniel. 

Les auteurs de l'oeuvre cinemmo­
graphique et leurs droits. Etude 
de Droit Fr9™,ais. Paria. Libr, Gé­
nérale de Droit et de Jurispm­
dence. 1953, 111 + 203 páginas +

l hoja, 25 cm. 

Giménes Bayo, Juan, y Uno Rodrí­
gues�Ariaa Bustamante. 

La Propiedad intelectual. Compila­
ción y comentarios de las diapo­
siciones legales y vigentes en Es­
paña con eu jurisprudencia. Ma­
drid, Instituto Edit. Reus, 1949. 
375 págs. 23 cm. 

Góngora, Francisco. 

Manual de la Propiedad intelec­
tual. Ley, Reglamento, Disposicio­
nes complementarias. Segunda edi• 
ción, Madrid. Edil. G6ngora. 1926. 
XV + 204 págs, 14,5 cm. 

Loi 

-- polonaise du 29 mal'S 1926 

relative aux droits d'auteur. Pre­
face et notes de George Maillard. 
Paria. S. A. Recueil Sirey. 1926. 
26 págs. 28 cm. 

Monnet, Pierre. 

Nouveau mémento de propiété lit­
teraire pour la France et l'étran­
ger, Deuxieme édition, París. Libr. 
Gral. de Droit et de Jurisprudence. 
(1954]. 219 + lpág. 25 cm. 

Mouchet, Carlos y Sigfrido, A. Ra­
daelli. 

Las derechos del escrüor y del 
arti.,ta. Madrid. Edic. Cultura Bis-
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pánica. 1953, 465 páginas + l ho­
ja. 21 cm, 

Mouchet, Cario,, y Sigfrido A. Ro­
daelli, 

Los derechos de la adtura. Bnenoe 
Aires. Edit. Perrot. (1957] 69 pá· 
ginas + l hoja. 18 cm. 

Soyotier, René. 

Le Droit de l'art et des lectres. 
Les travanx des Muses dans les 
balances de la jnstice. Paria. Libr. 
Générale de Droit et de Jnrisprn­
dence. 1953, 224 págs. 22,5 cm.

Serrero, André. 

Protection des oeuvres litteraires 
et artistiques étranseres aux Etats­
Unis. Les formalités. París. Libr. 
�nérale de Droit et de Jnrisprn· 
dence. 1953. 157 págs, + l hoja. 
25 cm. 

Volero, Ettore, %oro Algordi. 

ll Diritto d'autore, Commento teo, 
rido,pratico alla nouva legge ita· 
liana 22 aprile 1941, n. 633. Milano. 
A. Ginffré [Tip, Unione Arti Gra,
fiche]. 1943. XVI + 513 páginas.
25 cm.

DERECHO MERCANTIL 

AIYOre:i: del Mon:i:ono y AJyare:i: de 
Rinro, Foustino. 

La ley mercantU como laso de 
unión entre España r las Repú, 
blicas Hispano-Americanas. Discur, 
so leído en la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas, en 
el acto de su recepción, por --­
Y contestación del excelentísimo 
señor don Frwicisco Javier Gonzá­
lez de Castej6n y Ello, el día 12 
de lebrero de 19ll. Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. 19ll. 90 págs, 27 cm. 

AIYOre:i: Quelquejeu, Luis Camilo, 

La sociedad de Respo,wzbilidad 
Limitada como instrumento de la 
concentración de Empresas. Valla· 
dolid, Universidad. 1958. XX + 
255 págs. + 2 boj. 22 cm, 

A,ioricio Romo,, Julián. 

Para un estudio de la sociedad 
unipersonal. Discurso leído en la 
solemne apertura del cuno acadé, 

mico de 1961,62., en el Paraninfo 
de la Universidad de Oviedo. Ovie­
do. Universidad. 1961. 69 págs. 24 
centímetros, 

A1core11i, Tulio, 

Panorama del Derecho comercial. 
Buenos Aires. Ed, Depalma, 1949. 
XIII + 189 págs, 24 cm. 

Ayilé1, Gabriel. 

Derecho mercat,til, Madrid. Rniz 
Hermanos. 1941. 437 páginas. 23 
centímetros 

Benito, José L. de. 

La personalidad juridica de las 
Compañía., r Sociedades mercanti, 
les. Madrid, EdiL Revista de Dere­
cho Privado. (S. a.). 189 páginas. 
19 cm. 

Ca1canoyo, Mario. 

Estudios sobre la teoría de la Ha. 
cienda merC'antil. Madrid. Editorial 
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Revista de Derecho Privado. (S. a. 
1948). X + 168 págs. 23,5 cm. 

Código 

--- de comercio con las úliimas 
re/orma.s. Vigésima edición. Ma­
drid. Góngora, (S. a. 1940). XI +

806 págs. 14,5 cm. 

Código 

de comercio español, apro­
bado por Ley de 22 de agosto de 
1885. Anotado y concordado con 
la legislación mercantil vigente. 
Barcelona. José María Bosch, edit. 
1956. 494 págs. 13,5 cm. 

Definición 

--- jurídica de la relación enlre 
el Estado y la., Compañúu y sus 
consecuencia& económicas. Madrid. 
[Grá(. Administrativa]. 1934. 36 pá. 
ginu. 24 cm. 

Fábrego1 del Pilor, José Morío. 

Nociones de Derecho mercantil. 
Madrid. lnst. Edit. Reus. 1942. 1 
hoja + 48 páp. 22 cm. 

Foriño, Francisco. 

Derecho comercial maritimo. Ma­
drid. Depart. edit. del Comisariado 
Español Maritimo. 1948. 4 volúme· 
nes. 22 cm. 

Ferra,a, Francisco. 

Empresarios y Sociedades. Madrid. 
Editorial Revista de Derecho Pl'j. 
vado. (S. a. 1948). XVIII + 407 
páginu. 23,5 cm. 

Fischer, Rodolfo. 

Las Sociedades anommas. Su rési,­
men jurídico. Madrid. Reus, S. A. 
1934. 528 págs. 23 cm 

Garrigues, Joaquín. 

Instituciones de Derecho mercantil. 

Madrid. Imp. Aguirre. 1943. XI + 

640 págs. 22,5 cm. 

Garrigues, Jooquín. 

Cur,o de Derecho mercanril, Ma­
drid. S. Agu.irre, imp. 1936-1940. 
3 vols. 22,5 cm. 

---. 

Tratado de Derecho mercanril. Ma. 
drid. Rev. de Derecho Mercantil. 
1947. 2 vols. 24 cm. 

Garrigues, Joaquín y Rodrigo Uría. 

Comentarios a la Ley de Socieda. 
des Anónimas. Madrid. Instituto de 
Estudios Políticos. 1952. 2 volú­
menes. 24,5 cm. 

Girón Teno, José. 

La evolución de la estructura y 
signi/ialdo económico-jurídico, de 
la empresa en Derecho marmmo 
(Dilcurso de apertura del curso 
1958-59). Valladolid. Universidad. 
[1958]. 64 págs. + 1 hoja. 24 cm. 

---. 

Introducción al Derecho mercantil 
inslé, de la economía de guerra. 
Valladolid. Universidad. [1950]. 
200 páp. + 1 boj. 22,5 cm. 

---. 

Las Sociedades de economia mixta. 
Madrid. C. S. l. C. lnst. Francisco 
de Vitoria. 1942. 261 págs. 25 cm. 

Goldschmidt, Roberto. 

Problemas jurídicos de la Sociedad 
Anónima. Buenos Aires. Edit. De· 
palma. 1946. XXXVI + 206 pági. 
nas. 23,S cm. 

Gregorio, Alfredo ele. 

Los balances de las Sociedades 
Anónimas. Su régimen jurídico 
[Boenea Aires]. Editorial Depalma. 
1950, 281 págs. 24 cm 
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Jacobi, Ernesto. 

Derecho cambiario, (La letra de 
cambio f el cheque), Con un es· 
tudio sobre la importancia econó­
mica de los instrumentos cambia• 
rios, por Banns Linhardt. Madrid. 
Editorial Iogos, Ltd. 1930. 207 pá­
ginas. 22,5 cm, 

Lacasa Benito, José. 

El articulo 371 del Código de co­
mercio español vigente, Reforma 
nece8ariL Madrid, Imp. Ibérica. 
1917. 34 págs. 17 cm. 

Langle y Rubio, Emilio. 

Manual de Derecho mercantil es· 
pañol. Barcelona, Edit, Bosch. 1950. 
910 pága, 23 cm, 

Leyea 

---, y Decretos de ConwTcio. 
Madrid. (S. e. S. i.). 1829-18i2. 1 
volumen. 22 cm. 

Leyes 

mercantiles, (Conforme a 
los textos oficiales). Concordadas, 
anotadu y con índices completí­
simos, por Gregorio Peces-Barba 
del Rio e Inocente Barrios Navarro 
con la colaboración de José Pérez 
García-Bazán, (Segunda edición). 
Madrid, Edit. �Lex>. 1955. 1 VO• 

lumen. 17 cm. 

Mantilla Molina, Roberto. 

Derecho mercantil. Introducción y 

conceptos fundamentales. Socieda­
des, Primera parte. México, Libr. 
de Porrua Hnos. y Cía. 1946. XXIV 
+ 423 págs. 23 cm.

Marín Lásaro, Rafael. 

Comentarios del Código de comer. 
cio español. Madrid [Edit. Reus, 
Sociedad Anónima]. 1932. 134 plÍ· 
ginas. 22 cm. 

Mo11a, Loren:i:o. 

Historia del Derecho mercantil en 
los siglos XIX y XX. Madrid. Edi­
torial Rev. de Derecho privado. 
[19481. XIII + 186 págs. 22 cm. 

Navarrini, Humberto. 

La quiebra. Traducción y notas 
sobre el Derecho espa.ñol, por 
Francisco Hernández Borondo, Ma­
drid, lnst. Edit. Reus 1943. 516 
páginas. 23 cm. 

Núñe:i: Logos, Rafael. 

Situación juridi<XJ de los actos rea, 
lizados por los gestore/1 sin man­
dato durante la dominación mar­
xista. Conferencia, Barcelona. [lm• 
prenta J. Sabater], 1942. 36 págs. 
24 cm. 

Paniaguo, Jolé María. 

La prescripción y el retracto en 
el Derecho consuetudinario del Rif. 
Madrid, C. S. l. C. Instituto de 
Estudios Africanos, 1950, 32 pági• 
nas, 23,5 cm. 

Pelletier, Alejandro. 

Interpretación práciica de la Ley 
de Sociedades Anónimas. Eetudio 
especial de los problemu finan, 
cieros, administrativos y contables. 
Cuarta edición. Madrid. Publicacio, 
nes Técnico-Mercantiles. 1959. 429 
páginu + 1 boj, pleg. 24 cm. 

Pie, Paul. 

Tratado elemental de legislación 
indwtnal, Traducción de la sexta 
edición francesa totalmente refun, 
dida, conteniendo notas de legis­
lación y jurisprudencia espa.ñola, 
por Justo José de Urquiza. Madrid. 
1942. VII + 670 págs. 21 cm. 

Pla:i:a Navarra, Manuel de la. 

Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. ]uece/1 y equidad. 
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Discurso leído el día 24 de marzo 
de 1947 en su recepción pública 
por --- y contestación del ex­
celentísimo sefíor don Eduardo 
Aunós, Madrid, R. A. J. L. 
1947, 69 págs. 24 cm. 

Rato y Rodríguez San Pedro, Apo­
linar. 

La compañia an6nima en la ley, 
en la jurisprudencia, en la doctrina 
y en la práctica. Madrid. Inst. Edi­
torial Reus. 1949. 480 págs. 22 cm. 

Reforma 

de la Sociedad Anónima, 
Cuarta edición. Madrid. Inst, de 
Estudios Políticos. 1949. 197 pági­
nas. 21,5 cm. 

Rickard y Claremont, Joaquín David. 

L,u leyes de liu cruis económica&. 
Curso 1924-25. Madrid. Imp. Re­
vista de Archivos. 1926, 55 páginas 
+ 2 boj. 25 cm. 

Rodríguez Rodríguez, Joaquín. 

Tratado de sociedades mercantiles. 
México, Edit. Porrua, S. A. 1947. 
2 vol. 25,5 cm. 

Rodríguez Sastre, Antonio. 

Operaciones de Bolsa. Doctrina, le­
gislación y jurisprudencia espafio• 
las, Madrid. Revista de Derecho 
Privado, 1944. XIX + 600 páginas, 
23,5 cm, 

Rubio García-Mina, Jeaú1. 

Sáin:,; de Andino y la codif icaci6n 
mercantil, Madrid, C. S. l. C. 1950. 
368 págs. 21 cm. 

Ruiz y Ruiz, Rafael. 

Historia de la legislación de la

Bolsa de Madrid (1831-1931). Ma­
drid. Imp. Juan Bravo, 3. 1936. 
180 págs. + 9 lám. 21 cm. 

Sah•ador Bullón, Hilario. 

Derecho mercantil. Obra ajustada 
al programa de oposiciones al Cuer­
po de Registradores de la Propie­
dad, a Notaríu, y a Judicatura. 
Madrid. lnst. Edit. Reus, 1948. 4 
hojea + 603 págs, 21,S cm. 

Sánche:z Torrea, Eloy. 

Uauf rucio de A.ccione.s de Socie­
dades Mercantiles. (Problemas en­
tre usufructuarios y nudos propie­
tarios). Madrid. Edit. Rev, de De­
recho Privado. (1946]. 4 hojas +

203 págs. 22,5 cm. 

Vicente Gella, Agustín. 

Curso de Derecho mercantil com­
parado Zaragoza. Tip. La Acadé­
mica. 1944-1945. 2 vola. 21 cm. 

---. 

lntroducci6n al Derecho mercantil 
comparado. Tercera edición. Bar­
celona. Edit. Labor, 1941. 464 pá­
ginas. 19 cm. 
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DERECHO MARITIMO. DERECHO AREONAUTICO 

Donjón, Daniel, 

Traiado de Derecho marítimo. Ma­
drid. Edil. Reus, 1931. 4 volúme­
nes. 22 cm. 

Derecho 

internacional marítimo. Pa­
ra uso del oficial de Marina. Ma-

drid. Edit. Naval, 1941. 131 págs. 
21 l'm, 

Tapio Salinos, Luis. 

Manual de Derecho aeronáutico. 
Barcelona, Edit. Bosch [1944], 264 
páginas. 22 cm. 

ORGANIZACION Y PROCEDIMIENTOS 

JUDICIALES 

Arcenegui, Isidro de, y Eduardo Gor­
cío-Golán. 

La nueva jwtida municipal, Se, 
gunda edición, Madrid. Instituto 
Edit, Reus. 1947, 768 páginas. 22 
centímetros. 

Bergomín, F,ancisco. 

Sesión inaugural del curso de 1923, 
24. Discursos de ---, sobre Tri­
bunales de comercio y del excelen,
tísimo señor don Miguel Primo de
Rivera. Madrid, Real Academia de 
Jurisprudencia y Legislación. 1924.
31 págs, 18 cm.

Broca, Gui11ermo Moría de. 

Manual de formulariM ajwtados 
a la ley de enjuiciamiento civil, y 
demás disposiciones legales de ca­
rácter procesal, Decimocuarta edi­
ción adicionada según las últimas 
disposiciones, por Juan Gassiot 

Llorens. Barcelona, Edit, Bosch, 
1946. 2 vols, 22 cm. 

Cosodo Pollorés, José Moría. 

La iniciativa, el Referéndum y el 
Recall. Madrid. lmp, de Affhivoa. 
1928, 79 págs, 25 cm.

Costo, Joaquín. 

El juicio pericial (de peritos, prác, 
ticos, liquidadores, partidores, ter, 
cerob, etc.) y su procedimiento, 
Una institución procesal consueto· 
dinaria, Madrid. Libr, General de 
Victoriano Suárez. 1904, 226 pá­
ginas, 20 cm. 

Chio,-endo, Giuseppe. 

In1titucione1 de Derecho proce1al 
civil. Traducción de la segunda 
edición italiana y notas de Dere, 
cho español, por E, Gómez Orba, 
neja. Madrid, Edit, Rev. de Dere, 
cho Privado. 1936. 3 vols. 21 cm, 
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Gallego Morell, Manuel. 

]ue,i y proce,.o penal. (Reflexiones 
sobre la lunción del jue,i en el 
proceso penal). Madrid. [Editorial 
Estades]. 1956. 37 págs. + 1 hoja. 
27,5 cm. 

Gil Mareical, Félix. 

La función judicial aplicada y l0& 
jueces. Conferencio. Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y l,e. 
gislación. 1922. 98 págs. 18 cm. 

Giménex-Arnou, Enrique. 

lntroducci6n al Derecho noiarial. 
Madrid. Rev. de Derecho Privado. 
(1944]. 323 págs. 21 cm. 

Góme:s Orbaneja, Emilio y Vicente 
Herce Quemada. 

Derecho procesal. Segunda edición. 
Madrid. [Gráfica Administrativa l. 
1949. 2 vole. 22 cm. 

Jiméne:a: Vicente, lnocencio. 

Los tribunales tutelares de meno­
res. Lección inaugural 1932-1933. 
Zaragoza. Universidad. (1932]. 196 
páginas. 25 cm. 

' Ju1ticia 

-- municipal. Ley de 5 de 
agosto de 1907, con las diepoeicio­
complementariae vigentes, jurispru­
dencia, concordias, y aranceles de 
derechos, �eguidos de utilísimos 
modelos prácticos para el ejerc1c10 
funcional de loe jueces, fiscales y 
secretarios. Segunda edición. Ma­
drid. Edit. Góngora. (S. L). 716 
páginas. 16 cm. 

Lembert, Edwin M., and Judy Ra1-
berg. 

The A.dministrotion of ] ustice to 
Minority Groups in Los Ángeles 
Counr,y. Berkeley and Los Ange­
les. University of California Prees. 
1948. 27 págs. 23,5 cm. 

Ley 

--- orgdnica del notariado y su 
reglamento, con eue tres anexos y 
un apéndice. Edición oficial. [Ma, 
dridl. Ministerio de Justicia. (S. a 
1944); 213 páp. 23 cm. 

L6pe:a: Romero, Jolé. 

Reflexiones preüminares e intro­
ducción hiai6rica para el estudio 
de la teorfa prdciica de los proce­
dimientos judiciales y de la prác,. 
tico forenae. Sevilla. Imp. de don 
Rafael Tarascó. 1879. 128 páginas 
19 cm. 

Marín Pére:a:, Pa1cual. 

Introducción al Derecho registrol. 
Madrid. Edit. Rev. de Derecho 
Privado. (S. a. 1947). 2 bojas +
228 págs. 19,5 cm. 

Mata Cornelio, Eugenio. 

Ilustre Colegio de Abogados de 
Valencia. La casación civü. Bos­
quejo histórico, estado actual y es­
tudio de los motivos primero y 
séptimo del artículo 1962 de la Ley 
de Enjuiciamiento civil (Discurso 
pronunciado por ---, con moti• 
vo de eu recepción como académico 
de número, en la solemne sesión 
inaugural del curso 1946-47). Con­
testación del académico de número 
don Francisco J. Bosch Navarro. 
Memoria reglamentario leída por 
el secretario general de la Aca­
demia, don Juan Antonio Altée 
Salafranca. Valencia. Ilustre Cole­
gio de Abogados. 1946. 48 páginas. 
24 cm. 

Mottirolo, Lui1. 

Instituciones de Derecho procesal 
civil. Madrid. La España Moderna. 
(S. a.). 383 _págs. 23 cm. 
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Menéndez Pidal, Ramón. 

Derecho procesal social. Madrid 
Editorial Rev. de Derecho Privado. 
(1947]. X + 431 págs. 22,5 cm, 

Miller y Badillo, Luis, 

Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. Estado actual del 
procedimwnto civil. Necesidad de 
su reforma: Exposición de las prin. 
cipales bases a que ha de sujetarse. 
Discurso leído por ---, en el 
acto de su recepción, y contesta­
ción por el excelentísimo sefior 
don José Maluquer y Salvador. Ma. 
drid. Real Academia de Jurispru­
dencia y Legislación. 1921. 101 pá, 
ginas. 18 cm, 

Pepin, V. E. y G. Ran11an. 

LA, reforma de la Magi1tralura y el 
arte de juzgar. Madrid. La Eapafia 
Moderna. (S. a.). IX + 326 pági. 
nas. 23 cm. 

Plaza, Manuel de la. 

La ca,ación civil. Madrid. Editorial 
de Derecho Privado. 1944. 514 pá· 
ginae, 23,5 cm. 

---. 

Derecho proce.sal civil e,paiiol. 3: 
edición corregida, aumentada y 
puesta al día. Madrid, Revista de 
Derecho Privado. [1951-1955], 3 vo. 
lúmenes. 23 cm. 

Prieto Castra, Leonardo. 

El arbitraje se&ún la le,ri,lación y 
la juri&prudencia española,. Ma­
drid. Inst. Edil. Reua. 1943. 48 pá­
gin11. 24,5 cm. 

---. 

Derecho procPsal y civil (Manual). 
(Ajustado a la legislación hasta 

1954). Zaragou. [Vda. de Galo 
Sáez]. 1954. 2 vola. 22 cm. 

Prieto Castro, Leonardo. 

Estudios y comentarios para la teo­
ria y la práctica procesal-civil. 
Madrid. lnst. Edil, Reus. 1950 2 
volúmenes. 22 cm 

---. 

Ezposición del Derecho procesal 
civil de E.�paña. Segunda edición. 
Zaragoza, Librería Genere!. 1942. 
324 págs. 21 cm. 

Roig y Bergada, José. 

Estado actual Je la administración 
de justicia en España, Reformas 
convenientes II su organiaación y 
funcionamiento. Conferencia. Ma­
drid. Real Academia de Jurispru· 
dencia y Legislación. 1919. 39 pá, 
ginas. 22 cm. 

Rubia, Rafael. 

LG inspección de Tribunales. Ma, 
drid. Unst. Nacional de Estudioá 
jurídicos]. 1950. XIX + 190 pági· 
nas. 20,5 cin. 

Ruis García de Hita, Eduardo. 

Reorganización y competencia del 
Tribunal Supremo. La jurispruden• 
cia. El recurso de casación en ma­
teria civil, Madrid. Edil. Reus. 
1921. 103 págs. 18 cm.

Silya Melero, Valentín. 

Notas para el estudio de la evo­
lución del Derecho procesal. Ovie­
do. Est. Tip. «La Cruz>. 1943. 30 
páginas. 24 cm. 

En torno a la función del juez en 
el Estado moderno. Oviedo. Im· 
prenta «La Cruz>, 1942. 21 pági• 
nas. 24 cm. 
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Tribunales. 

Gabriel Barcones Guca. --- y 
procedimiento econ6mico-adminis­
trativo. Legislación fundamental. 
Disposiciones complementarias y 
jurisprudencia. Zaragoza. Librería 

General. 1942. 204 págs. + l hoja. 
21 cm. 

Viada L6pez-Puigcernr, Cario,. 

Lecciones de Derecho procesal pe· 
nal. Madrid, Imp. Alpe, S. L 1950. 
XIV + 539 págs, 25 cm. 

DERECHO CANONICO 

Bova, 1'a1quale. 

Relazioni tra la Chiesa e lo Stato 
italiano in rapporto al Concordato 
con la Santa Sede. Roma. Edizione 
l. R. C. E, 1940. 33 págs. 24 cm.

Bozal Jiménez, Jolé. S. l. 

Función teológico..social de los 
bienes edesiá,&icos en loa primeros 
siglos de la Iglesia. Discurso inau· 
gura) del curso 1961-1962. Madrid. 
Universidad Pontificia de Comillas. 
Facultad de Derecho canónico. 
1961. 38 págs. 24 cm. 

Bueno Monreal, Jo1é María. 

Principios f undamemales de Dere• 
cho público de la Iglesia católica. 
[Madrid]. Secretariado de Publica­
riones de la Acción Católica Espa­
ñola. (S. a.). 265 págs. 19 cm. 

Cantero, Pedro. 

La Rota espaiíola. Madrid. Consejo 
Superior de Investigaciones Cienti· 
6cas. Inet. San Raimundo de Pe­
fiaíort. 1946, 259 págs. + 2 hojas 
+ 7 lám. 25 cm.

Código 

El --- de Derecho canomco. 
Traducido y comentado por el doc­
tor don Francisco Blanco Nájera. 
Cádiz. Est. Cerón y Lib. Cervan­
tes. 1942. 2 vols. M cm. 

Código 

de Derecho canonaco y le­
gislación complementaTia. Texto 
latino y versión castellana con 
jurisprudencia y comentarios, por 
los doctores don Lorenzo Migué­
lez Domínguez, don Sabino Alondo 
Morán, O. P. y don Marcelino 
Cabreros de Antá., C. M. F. Ter­
cera edición. Madrid. B. A. C. 
1949. XXXVII + 1067 págs. 20 cm. 

Comentario 

--- al Código canonico, por el 
presbítero don Federico Santamaría 
Peña. Madrid, Imp. del Suc. de 
E. Teodoro. 1919-1922. 6 volúme­
nes. 24 cm.

Doctrina 

-- pomif icia. Madrid. B. A. C. 
1954-1959. 4 vob. 19 cm. 

García Barriu10, Patrocinio, O. F. M. 

Derecho matrimonial islámico y 
matrimonio de musulnwnes de 
Marrueco,. Madrid. C. S. L C. Ins­
tituto de Estudios Africanos. 1952. 
466 págs. 23,5 cm. 

Gordillo García, Manuel. 

Lo, con/ licio, de poder judicial 
entre la lgle,ia y el Estado (Una 
opinión sobre su adecuado enío-
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que), Discurso pronunciado en la 
solemne apertura del curso acadé­
mico 1961-1962. Salamanca. Univer• 
sidad, 1961. 89 págs. 24 cm.

Upes Ortis, José, obispo de Tuy. 

Real Academia de Jurisprudencia 
y Legislación. El resali!mo india­
no en el «Govierno Edesidstico­
pacffict» de don Fr. Gaspar de 
Jlillaroel, O. S. Á., obúpo de San. 
tiaso de Chile, Discurso leído el 
día 12 de mayo de 1947 en su 
recepción pública, por ---, y 
contestación del excelentísimo se­
fior don Xavier Cabello Lapiedra. 
Madrid. R. A. J. L. 1947. 87 pá­
Rinas. 24 cm. 

Mañañcua, Andrés E, 

Et matrimonio de los esclauos. Es­
tudio histórico jurídico hasta la 
fijación de la disciplina en el 
Derecho canónico, Romae. Aedes 
Universitatie Gregorianae. 1940. 286 
páginas, 23 cm. 

Martines, Fidel G. 

Naturaleza jurídica y derechos de 
la Islesia. Segunda edición. Pam­
plona. Ed. Aramburu. 1954. 114 
páginas + 1 hoja. 21 cm. 

Montero y Gutiérres, Eloy. 

Derecho público edesids&ico y nor­
mas senerales. Madrid, Imp. José 
Luis Coseno, [1943]. 632 páginas. 
21 cm. 

-. 

Montero y Gutiérres, Eloy. 

Derecho público edesiástico y nor­
ma., seneralea (Libro I del Códi­
go), Segunda edición. Madrid. Im­
prenta Sáez. 1948. XII + 4 78 pá­
ginas + 1 hoja. 22,5 cm. 

---. 

El matrimonio y las causas matri, 
moniales. Tercera edición corregi­
da y aumentada. Madrid. J. Luis 
Cosano, 1941. VIII + 494 páginas. 
22 cm. 

Pedret Casado, Paulino. 

El matrimonio en las comtitucio­
nes sinodales de Galicia, desde el 
Concüio de Trento, especialmente 
en las del an:obúpo de Sansiaso, 
don Francúco Blanco, Discurso 
inaugural. Santiago, Universidad. 
1943, 71 págs. 24 cm, 

Péres Mir, Laureano. 

Islesia y estado nuevo, Los con­
cordatos ante el moderno derecho 
público. Madrid. Edic, FAX. 1940. 
730 págs. 25 cm. 

Santamaría Peña, Federico. 

Comentarios al Códiso canónico. 
Madrid. Imp. de Suc. de E. Teo­
doro. 1919-1922, 6 vols. 24 cm. 

Sato de Gangoiti, Juan. 

Relaciones de la Islesia Católica 
y el Estado español. Apéndice, 
Actuación del Ministerio de Justi• 
cia en materia religiosa y otras 
actuaciones ministeriales. Madrid. 
Instituto. Edil Reus. 1940, 356 
páginas, 21 cm. 

Instituciones de Derecho canónico. 
Derecho canomco constitucional, 
administrativo y penal. Libros 11, 
111 y V del Código, Segunda edi, 
ción corregida y aumentada. Ma­
drid. Imp. de José Luis Coseno. 
[1943]. XIl + 450 páp. 22 cm. 

Torroba, José. 
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en los matrimonios de españoles 
celebrados en el utranjero. Ma­
drid. Real Academia de Jurispru. 
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dencia y Legislaci6n. 1927. 30 pá­
ginas. 18 cm. 

Vale1 Failcle, Francisco Jayier. 

Conferencia. Tema: Cawllil can6-
nicu para el divorcio. Madrid. 
Real Academia de Jurisprudencia 
y Legisloci6n. 1916. 43 páginas. 22 
centímetros. 

-. 

Di.solución del matrimonio rato. 
Conferencio. Madrid. Real Acade-

mia de Jurisprudencia y Legisla­
ci6n. 1921. 45 páp, 18 cm.

Vale, Failde, Franciaco JGYier. 

Real Academia de Ciencias Mora­
les y Políticas. La Rota e1paííola. 
Discurso leído en el acto de su 
recepción, por el ilustrísimo seiíor 
don Javier V alee Failde, y con• 
testación del excelentísimo seiíor 
marqués de Figueroa, el día 25 
de enero de 1920. Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. 1920. 144 páginas. 25 cm. 
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DERECHO ADMINISTRATIVO 

Abella. 

Régimen Local. l. Ley de Bmes. 
11. Haciendas locales. Comentado, 
anotado y concordado por la Re­
darción de «El Consultor de los 
Ayuntamiento1>. íMadrid. Tipogra­
fía F1o-per:]. 1946, 2 hojas + 588
pá11inas. 21,5 cm. 

Aguilera Sille,, Carlos. 

La impugnación de los actos ad­
mini.!itrativos del Ministerio de 
Educación en materia de personal, 
ante la nueva ley de la jurisdic­
ción contencioso-administrativa. Ma­
drid. [Hermandad de lll8p, de 
Ensefíanza Primaria]. 1957. 31 pá­
p;inu. 16 cm. 

Alcántara Péres, Antonio y Juan de 
Morales y Serrano, 

Tratado de las competencias y de 
la autorización para procesar a los 
emplead03 administrativos. Madrid. 
(S. e.). 1866, 2 vole. 19 cm. 

Alesi, Renato. 

Diritto ammini,trativo. M i  l a n o. 
Dott. A. Giuflré. 1949.1950. 2 vo­
lúmeues. 25 cm. 

---. 

La revocabilitá delratto amminis­
trativo. Milano Dott. A. Giu((ré 
1936, 386 pá f!s, 24 cm. 

Alfara y Lafuente, Santos, 

Lo contencioso-administrativo, su 
materia, sus tribunales, .!W proce­
dimientos. Madrid. Libr. Universal 
de Córdoba. 1881. 196. págs. 23 
centímetros. 

Alvarado Alvarado, Ventura. 

El recurso de agravios. Madrid. 
Instituto Edit. Reus. 1950. 109 pá-
11inas. 24,5 cm. 

Alvares Gendin, Sabina. 

Derecho municipal, Cursillo mo­
nográfico, (S. l.). Universidad de 
Oviedo. (S. a.). 53 págs. IS cm. 

---. 

Manual de Derecho administrativo 
español. Barcelona. Bosch. [1954 l. 
725 p411s. 23 cm. 

---. 

Reforma de la Administración pro­
vincial. Oviedo. Universidad, 1941. 
56 páf!s, 23'5 cm. 

---. 

El Servicio público. (Su teoría ju­
rídico-administrativa). Madrid. Ins­
tituto de Estudios Politicos. 1944. · 
228 páf!s. 17,5 cm, 

Amoróa Rica, Narciso. 

El procedimiento administrativo 
español. Madrid. lnst. Editorial 
Reus. 1949. 38 p4f!s. 24 cm. 
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Baldi Papini, Ubaldo. 

ll rapporio d'impieso pubblico. Pa. 
dova. Cedam. 1942. XIII + 225 
páginas, 25 cm. 

Bermejo Gironé1, Juan Ignacio, 

Derecho administrativo, T e m a a 
adoptados al programa de ingreso 
para interventores de Fondos en 
el Instituto de Estudios de Admi­
nistración Local Madrid. Instituto 
Editorial Reus. 1941. 237 páginas. 
22'5 cm, 

Biel10, Rafael. 

Compendio de Derecho adminis, 
trativo. Tercera edición. Buenos 
Airea. Roque Depalma, edit. 1960. 
VIII + 487 págs. 23 cm. 

-. 

Estudios de Derecho público. l. 
Derecho administrativo, Buenos 
Aire,. Depalma. 1950. XXVII + 
781 págs. 23,5 cm. 

Bofarull y Romañó, Manuel de. 

La reforma de la Administración 
local y las mancomunidades provin. 
dales. Memoria redactada por 
--- y discutida por la Corpora• 
ción en sesión pública, durante loa 
cursos de 1914-15 y 1915,16. Ma. 
drid, Real Academia de Juriapru· 
dencia y Legislación. 1916, 67 pÓ· 
ginas. 22 cm. 

Borredon, Jacques. 

Lf's indemnítés des élus des CO· 

lt>ctivités locales. París, Publica• 
tions Administratives. 1953, 120 
páginas. 21 cm, 

Boni, Humberto, 

La giwti:ria ammínistrativa. Setti­
ma edizione riveduta, Padova. Dott. 
A, Milani. 1941. 416 págs. 24 cm. 

Buttgenbach, André, 

Théorie générale des modes de 
SPstion des Services Publics en 
Belgique, Bruxelles, Maison Fer­
dinond Larcier, S. A. 1952. XI + 
463 págs, 25 cm, 

Cabal, Fermín M. 

El procedimiento administrativo y 
sus formularios, Organización ad­
ministrativa-tramitaciones con sus 
correspondientes íormularioa. 3.' 
edición, Oviedo, Edit, ldag, S. L. 
1949. 770 págs. 15,5 cm. 

Caetona, Morcella. 

Tratado elemental de Derecho ad­
ministrativo. (Teoría general), San· 
tiago. Edit, Sucs, de Gali. [1946]. 
484 págs, + 4 boj, 25 cm. 

Cannada-Bartoli, Eugenio. 

L'inapplicabUitá degli atti ammi, 
nistrativi. Milano, Dott. A. Giuf. 
fré, edit, 1950. 243 páp, 25 cm. 

Cantucci, Michele. 

L'attivitá di Diruto privato della 
pubblica amminútra:ione. Padova. 
Cedam. 1941. 147 págs. 25 cm. 

-. 

l,a tutela giuridica delle cose d' 
interesse artístico e storico, Pado­
va. Cedam, Casa edit, Oott, Anto­
nio Mileni. 1953.XII +540 pági• 
nas. 25,5 cm. 

Clavero Arévalo, Manuel F. 

El recurso contenciwo-administra. 
tivo contra reglamentos y arde. 
nanzas en la nueva Ley de Régi. 
men Local. Madrid. lnst. Editorial 
Reus. 1951. 48 páp. 24,5 cm. 

Consejo de Eltado, 

Doctrina legal establecida en lo.� 
dictámenes di>l Consejo de Estado. 
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Recopilación, ordenada por mate• 
riH, de las establecidas en los dic• 
támenes del Consejo de Estado, 
desde su reorganización por Ley 
de 10 de febrero de 1!140 hasta 
IS de 1eptiembre de 1!143. [Ma. 
dcid. Imp. Ernesto Giménez, S. A.]. 
[1!144]. ll2 págs. 24 cm, 

Conaejo de Estodo. 

Recopilación de Doctrina legal. 
Madcid. Cooeejo de Estado. 1!145-
1 !162. IS vols. 24 cm. 

Cuadernos 

--- de ]uruprudencia canten• 
cioso-admini&trativa.. Madrid. lnsti• 
tuto de Estudios de Administración 
Local. 1!146-1!148. 2 voh, 25,S cm. 

Chopu1, René. 

Re&pomabilité publique et re&pon• 
&abilité privée. Le& in/luences ré. 
ciproque& de& juri.tprudences admi• 
ni.ttrative et judiciaire. Paria. Libr. 
Générale de Droit et de Juriepra· 
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333 págs. 23 cm. 

---. 

Re.,umen de Derecho admini.ttra. 
tivo y de Ciencia de la Admini.t­
tración. Segunda edición. Barcelo­
na. Bosch. 1930. 2 volúmenes. 22 
centímetros. 

Fleiner, Frih:. 

lmtituciones del Derecho admini.1° 
trativo. Barcelona. Edit. Labor. 
1933. XVI + 362 págs. 23 cm. 

F orsthoff, Ern1t. 

Tratado de Derecho administrativo. 
Madrid, Instituto de Estudios Po, 
líticos. 1!158. XXII + 768 págs. 23 
centímetros. 

Frogolo, Umberto. 

La dichiara.rione tacita di volontá 
della pubblica ammi11i.ttra.rione. 
Napoli. Dr. Eugenio Jovene. 1938. 
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318 pága. 25,5 cm. 

Giannini, Ma11imo Se ... era. 

L'i11terpretazione dell'atto ammmu, 
trativo e la teoria giuridica gene­
rale deU'interpretazione, Milano. 
A. Giuffré, 1939. XVI + 386 pá­
ginas, 25 cm.

•

- . 

- . 



• 

Gionnini, Mouimo Se-tero. 

Lezioni di diritto ammirli.strativo. 
Milano. Dott. A. Giuffré, Edit. 
1950, 459 págs. 25 cm. 

Gionnco, Luigi. 
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1960, 274 pága. 18,5 cm. 

-. 

La sentencia administrativa, su im­
pugnación y efectos, Madrid. 11111· 
tituto de Estudios Políticos. 1954. 
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- 236

•



• 

Martín Descalzo, Antonio María. 

Notas para una historia del De­
rP.cho administrativo, (E s p a ñ a, 
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tamento, ofrecido por el subsecre-

tario y directores generales al ex­
celentísimo señor ministro de Jue, 
licia, don Raimundo Fernándeio; 
Cuesta, al cumplirse el primer ani­
versario de su nombramiento. [Al­
nlá de Henares]. Ministerio de 
Justicia. [1946). 184 páginas, 23,5 
centímetros. 

[ García Martines, Alberto y Manuel 
Cejador LópezJ. 

Memoria del año 1948 [que los 
inspectores centrales de la Justi­
cia municipal ---, elevan a los 
excelentísimos señoree ministros de 
Jlll!ticia y presidente del Tribunal 
Supremo]. [Madrid]. Ministerio de 
Justicia, Snbdireción General de 
Justicie Municipal. 1949, 126 pá, 
gines con grab, + 2 gráf + 5 grá, 
ficos plegables. 28 cm, 

Mini1te1io de Marina. 

Reglamf'nto orgánico del ---. 
Madrid. Minist. de Marina, 1926. 
31 págs. 33 cm. 

Ministerio de Obras Pública,. 

Cómo cooperará el Estado a la 
transformación y engrandecimiento 
de Madrid, Enlace y electrificación 
de ferrocarriles, accesos y extrarra­
dio. Madrid, Ministerio de Obras 
Públicas. [1933), IIB páginas, 21 
cenúmetrof, 

Girón, Jalé Antonio, 

Dos años de actuación al /rente 
del Ministerio de Trabajo. Mayo 
1941-1943. [Madrid. Vicesecretaría 
de Educación Popular]. 1943. 206 
páginas + l hoja. 23 cm. 

Ministerio de Trabajo, 

Memoria de la labor realizada en 
1959, [Madrid. Ministerio de Tra, 
bajo]. 1960. 413 págs. 24 cm. 

Instituto Nacional de la VMenda. 

Memor;a que eleva al Caudillo y 
.,u Gobierno el -. 1943. Ma-
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drid, l. N. V, 1943, 215 págs. con 
grabados, 21 cm, apais. 

Fiscalía de la Vivienda. 

De los servicias de la ---, Cé, 
dula de habitabilidad y viviendas 
defectuosas, Valladolid, Ministerio 
de 111 Gobernación. 1946, 23 pági, 
nas + 1 hoj. pleg. + 2 grá(, ple· 
gables + 1 gráf. 23 cm. 

Sierra Rodríguez, Bias. 

Labor social realizada por la Fi.,. 
calía de la Vivienda. Trabajo pre-

sentado en la Sección Quinta (So, 

ciología) del XVIII Congreso de 
la Asociación para el Progreso de 
las Cienciaa, celebrado en Córdoba 
del 3 al 10 del mes de octubre 
de 1944, Madrid. Ministerio de Je 
Gobernación, 1946, 152 págs, con 
grabados + 2 hoj, 24 cm. 

Ministerio de la Vivienda. 

Plan Nacional de la Vivienda 1961, 
1976, [Madrid, lnst. Nacional de 
la Vivienda], [1962]. 145 páginas 
con gráf, 26 cm. 

ADMINISTRACION LOCAL 

AYUNTAMIENTOS 

Albi, Fernando. 

Tratado de los modos de gesuón 
de las Corporacione, locales. Ma­
drid. Aguilar. 1960. XXXI + 771 
páginas. 24 cm. 

Alvare:i:-Gendín, Sabino, 

DereC'ho municipal, Cursillo mono, 
gráfico, (S. l.). Universidad dP. 
Oviedo, (S. a,), 53 págs. 15 cm. 

Castro Reñina, Manuel. 

Reclamaciones y recursos en la 
nueva ordenación de las Haciendas 
locales. (B. O. del E, de 4 de fe, 
hrero de 1946). Segunda edición. 
Madrid. [Gráf, Espejo] 1946, 153 
páginas. 19 cm, 

Ayuntamiento de Madrid. 

Memoria comprensiva de la actuu­
ción del primer Ayuntamiento des­
pués de la liberación de Madrid. 
Madrid, Ayuntamiento, 1945, 1 77 
páginas + 33 lám, + 5 planos ple, 
gables + 7 grab. + 1 hoj, 27 cm. 
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Cu,so 

político-administrativo d e 
alcalde., rurales. Conferencias pro­
nunciadas en este curso del 15 al 
22 de marzo de 1942 en Zamora. 
Zamora. Tip, Comercial. 1942, l 
volumen, 24 cm. 

Figueroa, Alvaro de, conde de Ro­
manones. 

Real Academia de Ciencias Mora, 
les y Políticas, Vida municipal. 
Discurso leído en el acto de su 
recepción por ---, y contesta­
ción del excelentísimo señor don 
Vicente Santamaría de ParedeA, 
Madrid. Real Academia de Cien, 
cías Morales y Políticas. 1916, 136 
páginas, 27 cm. 

Fumagallo y Medina, Hipólito. 

Discurso leído en la solemne aper, 
tura del curso académico de 1925 
a 1926, Tema: El principio de au, 
tonomía en el estatuto nwnicipal, 
Santa Cruz de Tenerife, Sección 



Universitaria de Canarias, 1925. 49 
páginas + 4 boj, 27 cm, 

Gallego Burín, Antonio, 

Discurso pronunciado por ---, 
al cesar en la Alcaldía de Granada 
el 31 de agosto de 1951, [Granada. 
Imprenta Urania], 1951. 32 pági­
nas, 23 cm, 

García de Enterria, Eduardo, 

Problenuu actuale.s de régimen lo­
cal. Sevi11L Instituto García Ovie­
do. Universidad, 1958, 163 páginas, 
19,5 cm. 

Gibert y Sónchea: de la Vega, Rafael. 

El Concejo de Madrid, Madrid, 
Instituto de Estudios de Adminis­
tración Local, 1949. 268 págs. 23,5 
centímetros. 

Instituto de Estudios de Administra­
ción Local. 

Ge.stión de .servicio.s en lo.s Mu. 
nicipio.s e.spañole.s (Estudio particu­
lar de los municipalizados). l. Mu, 
nicipios de más de 100,000 babi, 
tantee, Madrid, I. de E. de A. L. 
1948. 179 págs, 24,5 cm. 

-. 

Selección de dictámenes emitidos 
por el Consultorio Técnico-Jurídi­
co Madrid. l. de E. de A. L. 1949-
1951, 2 vola. 24,5 cm. 

Jahresberícht 

--- d e  r Verwaltung.sbehorden 
der Freien und Han.se.stadt Ham, 
burg. Hamburg. Lutcke u Wulff, 
1925, l vol 29 cm. 

Janer y Durán, Enrique de, 

La obra .social del A.yuntamiemo 
de Barcelona. Conferencia. Barce, 

lona, Escuela Sindical, 1946. 46 pá. 
ginas, 28 rm, 

Legí1lación 

--- municipal de 31 de octubre 
de 1935 precedida de una intro­
ducción histórica y de la Ley de 
Bases de 10 de julio anterior ano­
tada y concordada con formularios 
y referencias legales y prácticas. 
Madrid, Edit Góngora, 1936. XII 
+ 448 págs. 14,5 cm.

Problemas 

-- polftico.s de la vida local. 
Madrid. Instituto Nacional de Es­
tudios Políticos. 1961. 366 páginas. 
21,5 cm. 

Régimen 

local, Ley de Bases de 17 
de julio de 1945 anotada con re­
ferencias y concordanciaa, precedi• 
da de una referencia histórica del 
Municipio espafiol. Madrid. Edito· 
rial Góngora. (S. L). 104 página4. 
15,5 cm. 

Soler Días-Guijarro, José María. 

Problema.s de Madrid a la lus de 
mi experiencia en el A.yuntomiento.. 
Conferencia pronunciada e n  e l  
Círculo de la Unión Mercantil, el 
día 27 de mayo de 1957, Madrid. 
Ayuntamiento. 1957, 35 págs. 21 
centímetros, 

Tempel1, Pierre, 

BruxeUe.s. Cho.se.s a /aire. Bruxel­
les, Edit. F. Larcier, 1920. 228 
páginas + 1 plmo pleg. 22 cm. 

Varela Henías, Eulogio. 

Un a.spedo de la labor cultural 
del Ayuntamiento de Madrid. Ma, 
drid. Ayuntamiento, 1949. 78 pá­
ginas + 1 lám. + 1 boj, 19,5 cm. 
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ADMINISTRACION REGIONAL 

PROVINCIAS 

Echegoroy, Cormelo, 

Compendio de la.s lrueiiuciones 
Forales de Guipú:u:oa.. San Sebas­
tián, Imprenta de la Diputación de 
Guipúzcoo. 1924. XXI + 452 págs. 
24 cm, 

Moral, José Moría del. 

La provincia y el gobenu,dor cit1il, 
(El Movimiento y la confi guración 
de la vida local). [Madrid. Edi­
ciones del Movimiento], [1961]. 
41 págs, 20 cm. 

Ordenanzas 

-- de la edificación correspon· 
pondienies al plan general de or­
denación urbana de Madrid, Ma, 
drid, [Edic. del Colegio Oficial de 
Arquitectos de Madrid]. 1946, 298 
páginas. 24,5 cm. 

Orclenonzal 

-- para el buen r�fimen y 
gobierno de la muy noble, muy 

leal e imperial ciudad de Toledo. 
Toledo. Imp. de José de Cea. 1858. 
XVI + 272 págs, + 2 hoj, 32 cm. 

Por 

-- pueblos y aldea.s. De las Me, 
morias de un delegado gubemati, 
vo, Toledo. Edit, Católica. 1928. 
253 págs, 20 cm. 

Solmi, Giorgio. 

Lo prooincia neU'ordinamento om­
ministrativo t1igente, Seconda edi­
zione riveduta e aggiornata con 
l'aggiunta di un indice analítico• 
alEabetico della materia. Padova.. 
Cedam, Casa ediL 1953. XIX +

502 pág�. + l boj. 25,5 cm, 

Vizcaya 

por Franca, [Bilbao. JeEa­
tura P. del Movimiento]. [1950). 
83 págs. con grab. y lám. 31 cm. 

ARTE Y CIENCIA MILITAR 

Academia General del Aire. 

Reglamento provisional para el ré­
gimen interior de la --. Ma­
drid. Ministerio del Aire. 1945, 58 
páginas, 18,5 cm • 

Alvorez Serrano, Rofoel. 

La milicia universitaria. Normae y 
consejos para los caballeros aepi, 

rantes a oficiales de complemento. 
Madrid, Diana, Artes GráE. 1944. 
203 págs, + 4 lám. 20 cm. 

Bermúdez de Co1tro, General. 

Arte del buen mondar español, pa, 
ra generales, jefes y oficiales. 
Madrid, Edic, Ares. 1944. 216 pá, 
ginas. 19,5 cm. 
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Borrero y de Roldón, Francisco Lui1. 

Política y guerra, Madrid. Instituto 
de Estudios Políticos. 1945, 290 
páginas. 18,5 cm. 

Cabeza y Fernándes de Ca,tro, Jasé 
María y Antonio Monroy Lópes. 

Paracaidismo. Edil, Dossat, S. A. 
1946, XII + 260 págs, 24 cm, 

Calatraya, Teófilo G. 

Habla el Mar. Obra de lectura, 
estudio y consulta. Madrid. Talle, 
res Gráf. Ministerio de Marina. 
(1948]. 369 págs. 21 cm. 

ClaYijo y ClaYijo, SalYador. 

La trayectoria hopitalaria de la 
Armada Española. Madrid, lnstitu• 
to Histórico de Marina. 1944, 327 
páginas. 24,5 cm. 

Calleges 

and Universities and Civi. 
liam Defense United States Off ice 
of Civiliani De/ ense. September 
1 9 4 2, Washington. Government 
Printin11 Oí.fice. 1942. 40 pág11. 23 
centímetros. 

Cousiño Quiroga, Joaé. 

El ejércuo como elememo indi,. 
pensable para la vida nacional. 
Conferencia, Madrid. Real Acade· 
mia de Jurisprudencia y Legisla, 
ción, 1917. 48 págs. 22 cm. 

Fraga lribarne, Manuel. 

Real Academia de Ciencias Mora, 
les y Políticas. La guerra y la teo­
ría del conf liclo social. Discurso 
leído en el acto de su recepción 
por -, y conteatación del ex, 
celentísimo señor don José Yan, 
güas Messía, vizconde de Santa 
Clara de Avedillo, Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. 1962. 158 págs. + 2 ho, 
jas. 24 cm. 

García de Palacio, Diego. 

Diálogos militares. Obra impre6a 
en México, por Pedro Ocharte, en 
1583, Madrid. Edic. Cultura His· 
pánica, 1944. 204 hoj. 27 cm. 

Giménes Cabollero, 

La fof antería española. Madrid. 
Talleres Gráf. de «Arriba>, 1942. 
30 págs. 29 cm. 

Liautey, Philippe, Mari1cal. 

La letra y el espíritu. (La función 
social de los oficiales). Madrid. 
Cultura Española. 1940. 92 págs. 
20 cm. 

Lópe:a: Muño:s, Gregorio. 

Diccionario enciclopédico de la 
Guerra, Madrid. EdiL Gloria. 1954, 
1963. 10 vols. 26,5 cm. 

Llorente y Ferrando, Enrique. 

Compendio de la Historia Militar 
de España. Madrid. Imp. Viuda e 
Hijos de Alcántara, 1882. 154 pá, 
ginu. 14,5 cm. 

Marino,, 

---, marineros, pescadores y sus 
escuelas. Madrid, Imp. del Minie, 
terio de Marina. 1946. 360 págs, .:¡. 
2 haj, con grah, 24 cm. 

Martines Friera, Joaquín. 

El emblema del Ejército de tierra. 
Madrid, [Imp. Aguirre], 1943, 70 
páginas + 1 lám, + 25 láminas. 
16 cm. 

Menénde:a:-Raigada, Ignacio J. 

La guerra nacional española anti• 
la moral y el Derecho, Bilbao. 
Edit. Nacional. (S. 1.). 50 páginas. 
19 cm. 

Milicia. 

La -- como tema de nuestro 
tiempo. Madrid. Edic. Cultura His­
pánica, [1955]. 223 págs. 21 cm. 
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HaYGrrete, Adolfo. 
El problema marítimo de España. 
Madrid. Sor. Espafiola de Arrea 
Gráficas. 1917. 86 págs. 22,5 cm. 

Ordenansas 
--- del Ejérr.ito armoni:iadas
con la legi.dadón visenie. 13: edi­
ción corregida y aumentada. Mn­
drid. Edit. Hernando, S. A 1941. 
VIII + 314 págs. 20 cm. 

Rinro, A. 
Ligera reseña de Toledo y su Aca.
demia genPral militar. Toledo. lm• 
prenta de Menor Hnos. 1886. 69 
páginas. 18 cm. 

Senicio Histórico Militar. 
Primer Cuno d e Conferencias. 
1944. Sobre Historia, Geografía y 
Filo�ofía de la guerra. Madrid. 
S. H. M. 1947. 343 págs. + 29 
láminas + 7 gráf. pleg. 27 l"m. 

Sintes y Obrador, Francisco. 
Espíritu, técnica y /ormación mili­
tar. Madrid. Ediciones de Cultura 
Hispánica. 1951. 297 págs. + 1 
hoja. 21 cm. 

---. 

Moral pro/esionol milit,ar. Confe. 
rencia pronunciada en el Consejo 
Superior de Investigaciones Cientí· 
ficas de Madrid, el día 1 7 de no­
viembre de 1952, curso de Moral 
profesional, organizado por la Sec­
ción Etica del Instituto «Luis Vi­
ves,. Madrid. C. S. l. C. 1952. 28 

pág.ina6 con grab. + 1 lám. + 1 
hoja. 24 cm. 

Souto Montenegro, José y Felicísimo 
Aguado Trigueros, 
Cuno para alféreces de Caballería 
(Segundo curso • Segunda parte). 
Contestaciones al programa a des­
arrollar por los aspirantes al em­
pleo de alféreces de complemento 
de Caballería, Madrid. [Seleccione& 
Gráficas]. 1945, 365 págs, 19,5 cm. 

Tormo, Miguel. 
La Armada en el reinado de los 
Borbones. Barcelona. Edit. Argos, 
Sociedad Anónima. [1949], 55 pá­
ginaa con grab. + 4 lám. en col. 
22,5 cm. 

Valdé1, Francisco. 
Espejo y disciplina militar. En que 
se trata del oficio del sargento ma­
yor, Madrid. Edic. Atlas, 1944. 
89 págs, 19 cm. 

Vigón Suerodía:s, Jorge, 
E.,tampas capitanas. Segunda edi­
ción revisada y corregida, Madrid. 
Cultura Espafiola. 1940. 263 pági­
nas. 19,5 cm. 

Villomartín, Franci1co. 
Obras selecta, Con la biografía 
del autor, por don Luis Vidart, y 
un apéndice a las Nociones del 
Arte Militar, por don Arturo Co­
tarelo. Madrid. Est. Tip. de los 
Sucescres de Rivadeneyra. 1883. 
LVIII + 655 páginas + 4 lámi, 
nas + 12 map. pleg, 25,5 cm. 
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PREVISION Y AYUDA SOCIAL 

BENEFICENCIA 

SEGUROS SOCIALES 

Auxilio Social.

Resumen de la labor religiosa 
realizada por la Obra de Auxilio 
Social durante el año 1952. Madrid. 
Asesoría Nacional de Cuestiones 
M. y ReligiosBB de F. E. T. y de 
las J. O, N. S. 1953. 234 páginu 
con grabados y láminas. 21 cm. 

Állnar, Severino. 

Algunas acotaciones al nuevo ré· 
gimen legal de retiros obreros. 3.' 
edición corregida y aumentada. Ma. 
drid. Sobrinos de M. Minuesa. 
1925. 51 págs. 22 cm.

Del salario familiar al Seguro fa. 
miliar {Evolución de una idea­
fuerza). Tercera edición. Santan­
der. Aldus, S. A. de Art. Gráf. 
1939, 78 págs, 22 cm. 

-. 

Ecos del catolicismo social de Es· 
paña. Los seguros sociales. Madrid. 
Instituto de Estudios Políticos, 
1947. XV + 476 págs. 21 cm. 

---. 

Lm fronteras de los seguros so• 
ciales. Madrid. lnst. Nacional de 
Previsión. 1942. 31 páK9. 22 cm.

Allnar, Severino. 

La incorporación de los obrero, 
del campo al Régimen obligatorio 
de retiro obrero. Asamblea de Bur. 
gos (23 de jµnio de 1924). Madrid. 
Oficina del lnat, Nacional de Pre, 
visión, 1924. 70 págs. 21,5 cm.

---. 

Inquietudes de la clase méd:ica 
sobre el seguro de enfermedad. 
Madrid. Imp. Sobrinos de la Su. 
cesora de M. Minuesa. 1936. 93 
páginu, 22 cm. 

-. 

Lo que es el coto social de pre• 
visión. Madrid. Imp. de Sobrinos 
de la Sucesora de M. Minuesa. 
1931, 6 págs. 22 cm. 

---. 

La previsión social de las clases 
campesinas, Madrid. Sobrino� de 
la Sucesora de M. Minuesa. [1928], 
17 págs, 22 cm, 

-. 

El retiro obrero y la agricultura. 
Segunda edición corregida y au• 
mentada. Madrid. Sobrinos de la 
Sucesora de M. Minuesa. 1925. 127 
páginu. 22 cm. 
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Asna,, Senrino, 

El seguro cl,e enfermedad y los 
médico,. Conferencia dada en el Ate­
neo Científico y Literario de Ma­
drid el día 9 de marzo de 1924. 
Madrid, Ateneo, [1934]. 68 pági­
nas. 22 cm. 

---. 

El seguro de maternidad y los 
médicos. Conferencia dada a loe 
médicos alumnos de la Escuela 
Nacional de Sanidad, el día 30 de 
octubre de 1931, Madrid, Imprenta 
de los Sobrinos de M. Minuesa. 
[1931]. 37 págs, 22 cm. 

-. 

El seguro de maternidad. Segunda 
edición. Madrid. Imp. Sobrinos de 
M. Minuesa. 1932. 19 págs, 22 cm.

[Ca1ti110 Gamero, José del]. 

Día del ciego. Madrid. Organiza­
ción Nacional de Ciegos. 1943, 15 
páginas, 21 cm. 

Ca1trillo Sagredo, Benito. 

El aporte de loa «indiano,> a la 
instrucción pública, a la benef i. 
cencia y al progreso en 1eneral de 
España. Oviedo. Imp. Región. 1926 
192 págs. 10 cm. apai11. 

Dirección General de Administración. 

Nuevos apuntes para el estudio y 
la organi:ación en España de las 
instituciones de beneficencia y de 
pret.'isión 1912-1918. Madrid, Sucs. 
de Rivadeneyra. 1919, 1 voL 34 
centímetros. 

-. 

E!tadtstica de la beneficencia par, 
ticular de España co"espondiente 
a los añru 1922 al 1925, inclwive. 
Resúmenes y cuadros complemen, 
tarios y apéndice leghlativo. Ma, 
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drid. Ministerio de la Gobenación 
1926. XXIII + 97 págs. + 1 hoja. 
34 cm. 

Estudios 

,obre hospitales y asisten­
cia pública, Barcelona. Colegio 
Oficial de Médicos, 195 7. 29 pé, 
ginas con l!l'ah, 27 cm. 

Gonsálu Pinto, Rodrigo, 

La obra liospitalaria en la asisten, 
cia a los enferma& mentales, Tra, 
bajo premiado en el certamen lite· 
rario del IV Centenario de San 
Juan de Dios, Madrid. [Artes Grá­
ficas Argos]. 1950, 90 páginas con 
12 láminBB. 21 cm. 

Gonsáles Posada, Carlos. 

Los se1uros sociales oblisatorios 
en España. Segunda edición, Ma, 
drid. Edit. Revista de Derecho 
Privado, [1946). XXIII + 347 pi· 
ginas, 22 cm. 

Gonsáles Rojas, Francisco, 

Conferencia. Tema: La previsión 
y nuestro Derecho positivo. Ma­
drid. Real Academia de Jurispru­
dencia y Legisla ión, 1916, 45 pá­
ginas, 22 cm. 

Gutiérre:a: Alamillo, Fernando y Luis 
Jordana de Posas. 

Treinta y ocho años de doctrina 
de previsión y seguros sociales. 
Catálogo bibliográfico, Madrid. Ins­
tituto Nal. de Previsión. [1947]. 
XVI + 244 págs, 21 cm, 

Haro Rani, Ginés, 

Consultor prdetico de los subsidios 
familiares, Segunda edición. Ma­
drid, Irut. Edietorial Rene. 194 7. 
168 págs, 22,5 cm. 

Hera1 Hidalgo, Julián de 101, 

Beneficencia, instrucción y recreo 
en la., instituciones española,, Con-
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f erencia. La Habana. La Cultural. 
1929. 19 págs. 23 cm. 

Hernándes Iglesias, Fermin. 

La beneficencia en España. Ma­
drid. Est. Tip. de Manuel Minuesa. 
1876. 2 vols. 21,5 t'm. 

Herrero Lópes, Rafoel G. 

Prontuario del plw familiar. Bar­
celona. Ragher. (S. a. 1943). 59 
hojas. 22 cm. 

Hon y Bau1, Pedro. 

Tratado de la& seguros de tra,u. 
portes marítimos, terrestre&, de 
valores y aéreos. Barcelona. Gus• 
lavo Gilí. 1945. 938. pága. 27 cm. 

Instituto Nacional de Previsión. 

Memoria del -- 1930. Madrid. 
L N. P. 1931. 33 págs. 22 cm. 

---. 

Anales del Instituto Nacional de 
Previsión. Madrid. l. N. P. 1931-
1936. 3 •ola. 25 cm. 

-. 

Régimen nacional de subsidios fa­
miliares. Funcionarios, trabajadores 
del Estado, pr011incia y municipio. 
Madrid. Ceja Nacional de Subsi• 
dios familiares. 1941. 95 págs. 21 
centímetro 

---. 

Compilaci6n de dispa&iciones vi­
gPntes sobre los seguros sociales. 
[Madrid]. lnst. Nacional de Pre­
•isión. 1953. l vol. con hojas cam­
biables. 21,5 cm . 

---. 

Esto e, ... el Instituto Nacional de 
Previsión. (S. l. Madrid). L N. P. 
[1960]. 49 págs. con grab. 21 cm. 

Laureau, Pierre. 

El seguro de lo, riesgos marítimos 
de guerra. V ereión española con­
cordada, anotada y comentada por 
Alvaro Cornide. Madr•d. Instituto 
Editorial Reu&. 1943. 127 páginas 
+ 1 hoja. 23 cm.

Lefrancq, Edmundo. 

Le nouveau régime espagnol des 
retraites. Conferencia. Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y Le. 
gislación. 1919. 28 págs. 22 cm. 

Legislación 

--- de seguridad social. [Ma· 
drid). l. N, P. (S. a.), 3 volúme, 
nea. 25 cm. 

Legi1laeión 

--- de subsidio, famUiares. Ma. 
drid. l. N. P. 1940. 207 páginas. 
21 cm. 

Legislación 

--- de subsidios familiares. [Se. 
gunda edición]. Madrid. Caja Na, 
cional d e Subsidios Familiares. 
1943. 229 páginas. 21 cm. 

Litalia, Luigi de, 

Diritto delle Aasicura:rioni Sociali. 
Terza edizione riveduta e amplia. 
ta. [Torino]. Unione Tip. Edit. 
Torine e. [1951]. 3 hoj. + 662 pá 
ginas. 25,5 cm. 

Lópes-Aranda, Alfonso Esteban. 

Alcance y finalidad de los seguros 
sociales obligatorüu. Madrid. 1945, 
398 · págs. 22,5 cm, 

Lópes Núñes, AJvoro. 

Ideario de previsión social. Madrid. 
Instituto Nacional de Previsión. 
[1943]. 142 págs. + 1 hoj, 22,5 cm. 
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Lópes Núñe:a:, AIYGro. 

Previsión infantil. ConferenciB8, Se­
gunda edición. Madrid. Instituto 
Nacional de Previsión. 1934. 385 
páginas. 18 cm. 

-. 

Viejos y nmos. Diacuno, Madrid. 
Sucesores de Minuesa de loa Ríos. 
1925. 27 págs. 22 cm. 

Lui1I, Paulina. 

La trata de blancas. Conferencia 
leída bajo la presidencia de Su 
Alteza Real la Srna. Infanta Isabel 
de Borbón. Madrid. Real Acade­
mia de Jurisprudencia y Legiala­
ción. 1921. 43 págs. 18 cm, 

Llamamiento 

--- en favor de los huérfanos 
del Ma,ruterio Nacional. (Madrid. 
Imp. Soler]. (S. L). 47 págs. con 
grabados + 3 lám. 24 cm. 

Martí Bufill, Cario,. 

El seguro social en Hispanoamé­
rica. Madrid, [Hijos de E. Minue­
sa, S. L.]. 1949, 209 págs. + 7 
hojas pleg. 21 cm. 

Maluquer y Salvodor, Jalé. 

Reglamenbación del seguro obliga, 
iorio dP retiro obrero. Conferen· 
cia. Madrid. Real Acad, de Juris• 
prudencia y Legislación. 1921. 67 
páginas. 18 cm. 

Mutualidad de Auxilio y Previ1ión 
de la Dirección General de Enae­
ñanH Profeaional y Técnica. 

Memoria de la --. AJios 1947 
y 1959. Madrid. Ministerio de Edu­
cación Nacional, 1948-1960. 2 vo­
lúmenes. 22 cm, 

Mutualidad de Catedrático, nume­
rario, de ln1tituto1 Nacionalea de 
Enseñanza Media. 

Memoria. Afíos 1940 a 1942; 1942· 
1943 y 1959. Madrid. Mutualidad 
de Catedráticos. 1943-1959. 3 volú­
menes. 24 cm. 

Mutualidad General de Funcionariaa. 

Orden de 30 de enero de 1961 del 
Ministerio de Educación Nacional, 
por la que se aprueba el Regla. 
mento de la Mutualidml General 
dP Funcionarios del Ministerio de 
Educación Nacional. Madrid. Bole­
tín Oficial del Estado. 1961. 19 pá­
ginas. 21 cm. 

Mutualidad Nacional de Enseñanza 
Primaria. 

Memoria. Balance de situación. 
Cuenta de resultad�. (S. l, Ma, 
drid). M. N. E. P. 1960. l volumen. 
30 cm. 

Mutualidad de Previsión de Doctorea 
y Licenciado, en Filosofía y Letra, 
y en Cienciaa. 

Memoria. 1960. Madrid. Mutuali­
dad de Previsión de Doctores y 

Licenciados en Filosofía y Letraa 
y en Ciencias. 1960. 14 págs. 21 
centímetros. 

Núñes de Cepeda Ortega, Marcela. 

La beneficencia en Navarra a tra, 
vés de los siglos, Pamplona. Es­
cuelas Prof. Salesianas. 1940. 488 
páginas. 25,5 cm. 

Peña, Alfonao de la. 

La «Fundación Mayo>, de Roches, 
ter, [Bilbao. Edit. Elexpuru Her­
manos]. ¿ 1945? 21 págs. con gra, 
hados. 21 cm. 

Posada, Corlo, G. 

Los seguros sociales obligatorios 
en Espaiía, Madrid. Rev. de De-
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recho Privado. [1943], XVI + 

282 págs. 23 cm. 

Rnollo Gonz61es, Aníbol. 

Subsidios familiares, Madrid, [Ofi. 
cina Iberoamericana de Seguridad 
Social]. 1954. 134 págs. + 2 ho­
jas pleg. 23,5 cm, 

Royiralta Attaul, Raúl. 

Los problema., de asistencia social 
en la nueva España. Madrid, [Co­
lombino], 1937-(1938]. 204 páginas 
+ 2 hojas, 25 cm,

Rumeu de Armas, Antonio. 

Historia de la previsión social en 
España, Cofradías . Gremios • Mon­
tepfM, Madrid. Edit. Revista de 
Derecho Privado. [194"]. 4 hoja� 
+ 709 págs. 22,5 cm.

$arabio Hoso1, Ju,to, marqué, de 
Hasaa. 

Beneficencia Provincial, Conleren­
cia, Madrid, Sociedad Matritense 
de Amigoa del País. 1940. 19 pá­
ginaa. 21 cm, 

Seguro, 

El --- social de los estudiantes 
de la Universidad de Friburgo. 
(S. l. S. i. S. a,), 6 págs. 28 cm. 

Sen,icia 

doméstico. Estatutos del 
Montepío Nacional del Servicio 
Doméstico y disposiciones comple, 
mentarias. Madrid, Boletín Oficial 
del Estado. 1960, 38 págs. 21 cm. 

Su6res Perdiguero, Manuel. 

Protección a la madre y al nino. 
(Proyecto de organización en Es· 
pafia), Zaragoza, Departamento de 
Cultura de la F. E. T. y de las 
J. O, N. S. 1937, 20 págs. 21 cm,

Sub1idia1 

--- familiares. Rama de viude­
dad y orfand,ad, Madrid, [Impren, 
ta Sucs. de M. Minuesa]. 1942. 205 
páginas, 22 cm. 

Tonl, Fortunato. 

El Seguro e&pañol antes y después 
de la promulgación de la Ley ar, 
denadora del Seguro privado. Bil­
bao. Patronato de la Universidad 
de Deusto, 1955, 30 págs, 2" cm. 

Vela Marqueto, V, Vicente. 

Memoria-resumen del desenvolvi­
miento de la Institución San hi, 
doro, durante el quinquenio 1942, 
1947. La noticia periodbtica en 
los pueblos clásicos Grecia y Ro. 
ma. Discurso leído en la eesi6n 
inaugural del curso 194748, Ma, 
drid. [Burgos, Imp. Aldecoa]. 1948, 
71 págs. + 2 lám. 26 cm, 

Xandri Plch, José. 

Junta Central de Protección a loe 
Huérfanos del Magisterio Nacio­
nal, Memoria. (Noviembre de 1929 
a diciembre de 1931), Madrid. 
Tip. Yagües, 1932. 48 páginas. 21 
centímetro 
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ASOCIACIONES. SOCIEDADES SECRETAS 

Boor, J. (Seud.). 

M'"oneria. Madrid. [Gráf. Valera]. 
1952. 334 págs. 24,5 cm, 

Fuente, Vicente de la. 

Historia de las sociedades secretas 
antiguas y modern'" en España y 
especialmente de la /racmasoneria. 
Nueva edición. Barcelona. Edito· 

rial Prense Católica. S. A. 1933. 
3 volúmenes. 22 cm. 

Masonería. 

La --- en accwn, Madrid. Edi­
torial Toledo, 1942. 15 págs. 29 
centímetros. 

Serra y CauNa, Nicolás, Pbro. 

Los judíos y la masoneria. Buenos 
Aires. Edic. del Restaurador. 1950. 
81 págs. 23 cm. 
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COMERCIO. TRANSPORTES 

Acuerdo 

--- para la importación de ob, 
jeto& de c,:irácter educativo cientí· 
Jico o cultural, Ventajas y mod'a. 
lidades de aplicación, [Parí.el, 
Unesco (S. a,). 24 págs, 21 cm. 

Bonovia, Michael R. 

Economía de los transporte&, Mé· 
xico. Fondo de Cultura Económi, 
ca. 1947, 169 págs, 19 cm. 

Castañeda, Vicente. 

Los primeros /errocarriles españo­
les, Intentos y realidades). Ma­
drid, Vda. de Estanislao Maestre, 
1946. 78 págs, + 6 láminas. 24 cm, 

Comunicaciones. 

Las --- euro-africana& a travé� 
del Estrecho de Gibraltar, Madrid. 
C, S. l. C. Instituto de Estudios 
Africanos, 1952-1956. 4 voh. 24 cm. 

Doy, Ph. D. Clive. 

Hutoria del Comercio. México. 
Fondo d e Cultura Económica, 
(1941], 2 vols. 20,5 cm. 

Ell1worth, P. T. 

Comercio internacional. M6xico. 
Fondo d e Cultura Económica, 
1946. 492 págs, 24 cm. 

Haberler, Gottfried. 

El comercio internacional, Teoría 
de las relaciones económica& in· 

ternacionales y exponcwn y GM• 
lisis de la política del comercio ex, 
terior, Traducción del alemán se, 
guida de un apéndice original de 
economía hispana, por el docto!' 
Román Perpifíá Gran, Barcelona. 
Editorial Labor, 1936. XVIII + 
504 págs. con grabados. 23 cm, 

Haring, Clarence H. 

Comercio y navegación entre Es, 
paña y las Indias en la época de 
los Habsburgos, México. Fondo de 
Cultura Económica. 1939, XXVI +
460 pága. 23 cm. 

[lb6ñes de Ibero, Carlos] marqu,, 
de Mulhacén. 

El tunel del estrecho de Gibraltar, 
PresPnte y porvenir de la empresa. 
Madrid. C, S. l. C. Instituto de 
Estudios Africanos, 1956. 276 pági, 
nas con grab. + 1 hoja. 24 cm. 

Marina 

mercan&e espaiiola. Madrid. 
Publicaciones Espaflolaa (S. L). 12 
hojas con grab. 22 cm. 

Maurette, Fernand. 

Los grandes mercados de materia& 
primas. Madrid. Edit. Labor. 19'4. 
218 págs. + 1 boj + 8 lám. 18.S 
centímetrm. 

Maxtro, Michael. 

Diccionario de frases y términos 
comerciales. Castellano-inglée-fran-
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céa-italiano. Buenos Airea. Hemia• 
ferio. 1946. 263 págs, 20.5 cm, 

Montoñes Motillo, Moría. 

El correo en la E!paña de lM 
A.wtritu. Madrid. C. S. 1, C. Es­
cuela de Historia Moderna. 1953. 
253 pág11. + 1 lám. 1-XXVII. 24 
centímetros. 

Ogeo Porto, Pío y Fernando B0l1&yro. 

La Marina 1 el Crédito Naval. 
E!tudio económico, hüiórico y de 
legulación financiera. [Madrid. Im. 
prenta Javier Morata]. [1944], 421 
páginas + 12 lám, 24 cm, 

Olondo, T. 

Tráfico 1 Marina mercanie. Ma. 
drid. Gráf. Voluntu, S. L. 1941. 
55 páp. 19 cm. 

Relacione,. 

Manuel de Torres Martínez (y 
otros). La! --- comercialeJ 
entre E!paña e Hi!panoamérica. 
Madrid. Edic. de Cultura Hispá­
nica. 1952. 141 págs. 20,5 cm.

Rotaeche, Jeaú1 Moría de. 

La mar en la paz. Conferencia da­
da el día 27 de octubre de 1941 
en el Ministerio de Marina. Ma­
drid. Ministerio de Marina. 1941. 
55 págs, 18 cm. 
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ETNOLOGIA. COSTUMBRES. USOS. FEMINISMO 

Almela Vlve1, Francisco. 

La, faUa.,, Barcelona. Imp. Argos, 
[1949], 55 págs. con grab. + 4 
láminas. 22 cm, 

Alvares Q11intera, S. y J. 

La mujer española. Una conferen· 
cia y dos cartas. Madrid, Biblio, 
teca Hiepania, (S. a.}, 102 páginas. 
18 cm, 

Aprais, Angel de. 

La casa y la vida en la antigua 
Salamanca. Segunda edición. Sala. 
manca. Universidad. 1942. 57 pá· 
ginas + 1 hoja. 22,5 cm. 

Arenal, Concepción. 

La mujer del porvenir. Barcelona. 
Edic, Hymea. 1934. 286 páginas + 
1 hoj. 19 cm. 

Bernardino de Sahagún, Fr. 

Ritos y costumbre., astecas, Madrid. 
Ediciones Atlas. 1944. 215 páginas. 
19 cm. 

Baehn, Max van. 

La moda. Historia del traje en 
Europa desde los orígenes del ais, 
tianismo hasta nuestros dlas, con 
un estudio preliminar por el mar­
qués de Lozoya. Barcelona. Salvar 
editor, S. A. 1928. 11 volúmenes. 
20,S cm. 

F.e continuación de esta obra: 

La moda. El traje y las costumbres 
en la primera mitad del siglo XX, 
por María Luz Morales, con un 
estudio preliminar del marqués de 
Lozoya. 1947. 3 vole. 

Baehn, Max von. 

Accesorios de la moda, encajes, 
abanicos, guantes, bastones, para, 
guas, joym, Con un estudio preli• 
minar del marqués de Lozoya. 
Barcelona. Salvar edit. 1944, XXIII 
páginas + 1 hoja + 296 páginas 
+ lám. I,XVI en col. 20,5 cm.

Bravo Carbonell, J. 

Anedoctario Pmnue. Impresiones 
de Guinea. Madrid. Edit, Nacional. 
1942. 190 págs. 18,5 cm.

Bravo Olalde, Ag111tín. 

Enciclopedia de «Vida Oficial [n. 
ternacional>. Bilbao. Edic. Consul­
tivas. (S. a.). 1 vol 25,5 cm. 

Caballe y Clas, Tamás. 

Costumbres y usos de Barcelona. 
Narraciones populares. Barcelona. 
Casa Editorial Seguí. (1945), 15 
fase. 27,5 cm. 

Cagigas, Isidro de las 

Andalucía musulmana. Aportacio­
nes a la delimitación de la /ron. 
tera del Andalus, (Ensayo de et· 
nogra!ía andaluza medieval). Ma. 
drid, C. S. l. C. Instituto de Es-
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tudios Africanos. 1950. 92 pagmas 
con mapas + 1 gráf. plegable, 23,5 
centímetros. 

Calle de Casado, Lucía. 

Segovia y sus mujere1. Conferencia 
dada en el Centro Segoviano de 
Madrid, en la noche del 21 de 
marzo de 1929. {S. L), Heraldo Se­
goviano. 1929. 34 págs. 18 cm.

Cana de la Vega, Jacinto. 

Tratado de Protocolo. [Valencia. 
Gráficas Genovés. 1961]. 137 pági­
nas. 21 cm. 

Carreras Candi, F. 

Folklore y costumbres de España. 
Barcelona. Casa Editorial Alberto 
Martín. 1946. 3 vols, con grab. y 
láminas. 27 cm. 

Castro Ro11i, Adolfo. 

Di1cur10 acerca de las CO/Jtumbres 
públicas y privada, de los espa­

ñoles en el 1iglo XVII fundado 
en el estudio de las comedias ,le 
Calderón. Madrid. Real Academia 
de Ciencias Morales y Políticas. 
1881. 174 págs. 25 cm.

Clrlot, Juan-Eduardo. 

Diccionario de símbolos uadiciona­
le1. Barcelona. Luis M i r  a c l e, 
(1958), 456 págs, con grab. + 16 
lám. + 1 boj. 22 cm. 

Cola Alberich, Julio. 

Amuletos y tatuajes marroquíe.s. 
Madrid. C, S. l. C. Instituto de 
Estudios Africanos, 1949, 142 pá­
ginas con grab. + 6 lám. 24 cm. 

---. 

E/JCenas y CO/Jtumbres marroquíes. 
Madrid. C, S. L C. Instituto de 
Estudios Africanos. 1950. 223 pá­
ginas. 21 cm. 

Choisy, Maryse (y otros). 

Conscience de la f éminité. Paris. 
Editions Familiales de France. 
[1954]. 444 págs. 22,5 cm. 

Dalmau, R., y J. Maria Soler Janer. 

Historia del traje. Dibujos de C. 
Mestres y J. Villarrubias, Barce· 
lona. Libr. Dalmau. 1946. 502 pá, 
ginas. 27,5 cm. 

Deleito y Piñuela, José. 

La vida religiO/Ja española bajo el 
cuarto Felipe. Santos y pecadores. 
Madrid. Eepasa-Calpe, S. A. 1952. 
384 págs. + 8 lám. 21,5 cm. 

[Dirección General del Turismo]. 

Semana Santa en Valladolid (Es, 
pafia), [Madrid. Dirección General 
del Turismo]. 1952, 1 hoja plega. 
ble con grab. 23,5 cm. 

Domenech Lafuente, Angel. 

Un oficial entre moros. Larache. 
Editorial Marroquí. 1948. 184 pá­
ginas, 22 cm. 

Echarri, María de. 

El trabajo de la mujer. Conferen· 
cia, Madrid. Real Academia de 
Jurisprudencia y Legislación. 1921. 
25 págs. 18 cm. 

España. 

Tipos y trajes. Láminae, por José 
Ortiz Ec:haglie. Textoa de Ortega 
y Gasset y otros, Novena edición. 
Madrid. Public. Ortiz Echagüe. 
[1953]. 31 págs. + 280 lám, +

láminas en colores 1-XXXVI. 31 
centímetros. 

Eapinoso, María. 

Influencia del femmiamo en la 
legi/Jlación contemporánea. Come· 
rencia. Madrid. Real Academia dt 
Jurisprudencia y Legislación. 1920 
39 págs, 18 cm. 
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Eapíritu, 
W. Somerset Maugham (y otros).
El -- de lnslaterra. Compi,
}ación e introducción por Anthony
W eymoth, [Barcelona. Tip. «La
Académica�. 1945, 171 págs, + 3
láminas + 1 hoja, 22 cm.

Fanny, 
Como debo comportarme en so­
ciedad, Manual de prácticas socia­
les. Edición completamente refor. 
mada y puesta al día según lu 
nuevu fórmulas de la etiqueta 
moderna, Barcelona. Edic, Hymsa. 
[1955). 142 pág1. con grab, 21,5 
l'entímetros, 

Filagyna, Eleuteria, 
Las mujeres y las Academias. Cues, 
tión social inocente, Madrid, [Tip. 
de Ricardo Fe], 1891. 50 páginas. 
18,5 cm, 

Fiestas 
--- de la Masdalena, Cutellón 
de la Plana, Junta Provincial del 
Turismo (S. a.), 6 hoj, con gra• 
hados, 17,S cm. 

Franklin, Alfred. 
Arts et métiers modes, moeurs, 
usases des pari&iena du XII au 
XVIII ,iecle. L'enfant, la naiaaance, 
le baptéme. París, Pion et Norrit. 
1895, xn + 317 págs, 18 cm. 

Freixas, Emilia. 

Historia sráfica del traje, Barcelo­
na. Edit, Sucs. dr E, Mese�er. 
[1946], 157 páRS, con grah, + l 
hoja. 17 cm. 

Fuimi, Maria Luisa. 
La mujer f.'11 la Italia actual. Ro, 
ma, Soc, edit, di Novissimn. (1936). 
78 págs. 18 cm. 

García Chica, Esteban. 

Breviario de la Semana Santa, 1929. 
Medina de Rioseco. Imp. Iglesias 
1929, 21 págs, con grah, 21cm. 

Garrut, Jasé María, 
Ramón Amadeu y la marovilla de 
su.� Belenes, Barcelona, Edit, Her, 
der. [1950]. 35 págs. + 24 lám. 
24,5 cm. 

Gella ltuniaga, Jasé, 
Refranero del mar. Madrid, Insti­
tuto Histórico de Marina, 1944, 2 
volúmenes, 24 cm. 

Gaicaechea, Antania. 
El f emirwmo político y el influjo 
aocial de la mujer, Conferencia 
pronunciada en la Sala Mozart, el 
día 16 de diciembre de 1923. Bar­
celona. Edit. Políglota. 1923. 23 pá, 
gines, 24 cm. 

Gómez Marán, Luis, 
La mujer en la Historia y en la 
Lesislación. [Madrid, Instituto Edi­
torial Reus]. (S. a.), 34 págs, 21,5 
centímetros, 

Gómez-Tabanera, Jasé Manuel. 
Tesoro del folklore español, Ma­
drid, Edit. Tesoro, 1950, 225 pági­
nas + 24 lám. en color + 20 lá, 
minas. 28 cm. 

Gonsález Besada, Augulta. 
Discul'8os leídos ante la Real Aca, 
demia Espafiola en la recepción 
pública de ---, el día 7 de ma· 
yo de 1916. (La mujer sallesa). 
Madrid, R. A. E. 1916, 92 pági. 
nas. 27 cm. 

Gansáles Blanca, Edmundo . 
La mujer según los diferentes as, 
pecios de su espiritualidad. Madrid. 
Editorial Reus, S. A 1930. 543 pá­
ginas. 22,5 cm, 
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Gon:i:ólez Palencia, Angel y Eugenia 
Mele. 

La Maya. Nota ptJTa su eatudio 
en España. Madrid. C. S. l. C. Ins­
tituto «A. Nebrija>. 1944. 166 pá­
ginas. 25 cm. 

Gutiérre:i:, Fernando. 

BrujerÍ4f. Barcelona. Ar¡¡oe. [1949]. 
56 págs. con grab. + 4 láminu en 
color. 22,5 cm. 

Ledesma, Dómoso, Pbro. 

Folklore o cancionero salmantino. 
Madrid. Imp. Alemana. 1907. 161 
páginas. 31 cm. 

Leyendas. 

Heriberto Ram6n Alvarez. -­
y mito& de Guinea. Madrid. Insti­
tuto de Estudios Africanos, 1951. 
272 págs. 24 cm, 

Lo1certales de Valdeaorellano, Pilar. 

Coatumbre& de Lérida. Barcelona. 
Universidad. 1946. 82 pál!B. 22 cm. 

Luna, Alorara de. 

Libro de la& virtuosa e claras 
mujeres, Madrid, Sociedad de Bi, 
bli6ficos Espafioles. 1891, XII + 
380 págs. 23,5 cm. 

Manfredi Cano, Domingo. 

lschulla (Panorámica lírica de las 
costumbres, tradiciones y arte pO· 
pular de los bubis de Fernando 
Póo). Madrid. C. S. l. C. Instituto 
de Estudios Africanos, 1950. 162 
páginas, 24 cm, 

Maurois, André. 

Lo& ingleaes, Barcelona, Editorial 
Surco. 1944, 108 págs, + 3 hojas 

+ 20 lám. 22,5 cm, 

Monterde Pastor, Francisco. 

Protocolo oficial eapañol, Valencia. 
<Aeternitas>, 1943, 125 páginas +
1 hoja. 24 cm. 

Maya, Ismael. 

Aves mágica.,. Mieo&, auperaticionea 
y leyenda en el f olklare argentino 
y americano. La Plata. Ministerio 
de Educación de la Prov. de Bue, 
nos Aires, 1958, 119 págs. + 2 
hojas. 23 cm, 

Nicolaon, Harold. 

La Diplomacia. [Segunda edición 
en español]. México. Fondo de 
Cultura Económica, [1950), 210 pá­
ginas + 1 hoja. 17,5 cm. 

Orti:i: Muños, Luis. 

Preg6n de la Semana Santa. Ma­
drid. [Edit. Magisterio .Eepal\ol]. 
1943. 106 págs, + 10 lám. 24,5 cm 

---. 

Semana Santa en Sevilla, lntroduc, 
ción y acotaciones literarias, Anto­
logía fotográfica de Luis Arenas. 
Madrid. [Vitoria, «Huecograbado 
Fournier> ]. 1947. XIX + 91 pá­
ginas + 1 boj, + lám, 1-CXCII. 
páginas 287-309 + 1 hoj. 32 cm. 

Pascual Urbón, José, 

Del folklore ilicitano. [Alicante, 
Tip. Informaci6n], 1943, 100 pá, 
ginas, 15 cm. 

Pére:i: de Barradas, José. 

La familia, Madrid. C. S. l. C. 
1941. 298 págs, 23 cm.

Pére:i:-Cuadrado, Juan, 

El piado&o arte de loa Belenes. 
Barcelona, Edit. Herder, [1948), 
95 págs. con grabados + láminas 
1-XLVIII. 24,5 cm. 

Picó-Capdeorilla, Ramón, 

Resumen de Historia de la indu. 
menttJTia. Barcelona, [Casa Prov. 
de Caridad, Imp. Secuela], 1945. 
162 págs. con grab, 17 cm, 
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Romíre:i: de Villa-Urrutia, Wenceslao. 

El estilo diplomático. Diacur10 leí­
do ante la Real Academia Eapaiiola 
en el acto de su recepción pública, 
por --, y contestación del ex• 
celentísimo señor don Juan Nava­
rro Reverter, el 4 de junio de 1916. 
Madrid. R. A. E. 1916. 61 páginas. 
26,5 cm, 

Refranero 

--- médico, Refranes de aplica­
ción médica seleccionados de clási­
cos autores de obras de Paremio­
logía y en parte directamente re, 
cogidos y anotados por Antonio 
Castillo de Lucu, Madrid. Consejo 
Superior de Investigaciones Cien­
tíficas. Instituto Antonio de Ne­
brija. 1944. XV + 307 págs. + 

l hoja, 24,5 cm. 

Solva, Anselmo, 

El día del Señor, en Burgo,, [2.• 
edición], Burgos. Ayuntamiento. 
1937, 114 págs, + l boj, 19 cm. 

Sánche:i: Albornos, Cloudio. 

La mujer en España hace mil 
añm. Conferencia pronunciada en 
Buenos Airea. 1933. Buenos Airea, 
Imprenta Jockey Club, 1935, 46 pá­
ginaa, 22 cm, 

Son Luis, Condesa de. 

Polálica /eminúu,, Conferencia. 
Madrid. Real Academia de Juris­
prudencia y Legislación. 1923. 48 
páginas. 18 cm, 

Sancho lsquierdo, Miguel. 

El carácter aragonés y ltu cancione, 
de jota. Discurso leído ante la 
Real Academia de Nobles y Bellas 
Artes de San Luis, por -, en 
el acto de su recepción académica. 
el día 6 de mayo de 1945 y con­
teatación al mismo por el acadé, 
mico numerario muy ilustre señor 

don Emilio Alíaro Lapuerta. Za­
ragoza. Real Academia de Nobles 
y Bellas Artes de San Luis. 1945. 
58 págs, 24 cm, 

Semana Santa 

La -- española. (S. l.). [Direc­
ción General del Turismo]. (S. a.), 
16 boj, con grab. y lám, 23 cm. 

Semana Santo 

-- de Madrid. 1943. Madrid. 
Hermandad de los Cruzadoa de al 
Fe. [1943], 32 págs. con grabado3, 
31 cm. 

Semana Santa 

--- en Medina de Rioseco. 
Valladolid, Imp. Cua Social Ca­
tólica. 1929, 22 boj. con grab. 27 
centímetros. 

Semana Sonta 

--- en Salamanca. Salamanca. 
[Imp. Minerva], [1949 y 1950). 
2 fascículos con grab, 20 cm. apai­
sado. 

Sepúlveda, Enrique. 

La vida en Madrid, en 1887 (afio 
tercero). Segunda edición. Madrid. 
Eat, Tip. de Ricarllo Fe. 1888. 1 
lámina + 516 págs. 20 cm. 

Thalmas, A, 

La museliere (moeurs universitai­
res). Paria, cL'action>. [1905], 290 
páginu, 18 cm, 

Traje. 

El --, l. En la antigüedad, Ma­
drid. La Espaiia Edit. (S. a,), 72 
páginas. 17 cm, 

Trajes 

--- de E,paña. Colección María 
Eva Duarte de Perón, [Comenta-
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rios de Jaime Foxá]. Buenos Aires. 
Imprenta Balmea. 1948. 1 hoja + 

SO págs. + 50 lún. 31 cm. 

Urío y Ríu, Juon, 

Discurso leído en la solemne aper• 
tura del curso de 1941 a 1942. 
[Tema: Etnologfa de lo.s cu&uru]. 
Oviedo. Universidad. 1941. 98 pá. 
11inas. 23 cm. 

Urqui.11:0, Adolfo J. de. 

Ceremonial público. Madrid. Tall. 
Gráí. Herrera. 1932. 560 páginas 
+ 8 hoj. pleg. 24 cm.

Violon Simorro, Romón. 

El Pirineo e.spañol. Vida, usos, cos· 
lumbres, creencias y tradiciones 
de una cultura milenaria que des. 
aparece. Madrid. Edit, Plus Ultra. 
[1949]. 676 págs, con grab. y lá­
minas. 24,S cm, 

Vidol Tur, Gon.11:olo, Pbro. 

Estampas ver6nico-levantiruu, Ali, 
cante, Gráí. Gutenberg. 1945. 242 
páginas con grab. 24,5 cm. 

Woggerl, Korl Heinrich. 

El año del Señor. Madrid, Epesa. 
1944. 238 páp. 18,S cm. 
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FILOLOGIA. LINGOISTICA 

CUESTIONES GENERALES. 

LENGUAS UNIVERSALES 

Aebiacher, Paul, 

Estudios de toponimia y le:dco­
gra/fa románica. Barcelona. Conse­
jo Superior de lnveati11acione� 
CientíficBII. lnst. Antonio de Ne­
brija. 1948. 157 págs. 25 cm.

---. 

FonolOIJia española ( gún el mé­
todo de la escuela de Praga). Ma­
drid. Edit. Gredos. (1950]. 160 pá­
ginas. 20,5 cm. 

---. 

Gramática estructural (Según 111 
escuela de Copenhague y con es• 
pecial atención a la lengua caste· 

llana. Madrid. Edit. Gredos. [19511, 
129 págs. 20 cm. 

Alonso, Amado, 

E.1tudio.1 lingüísticos. Temas eepa·
ñolee. Madrid. Ed. Gredos. [1951].
346 pá11ina1. 20 cm .

Alonao, Martín. 

Ciencia del lenguaje y arte del 
estilo. Madrid. M. Aguilar. 1947. 
1268 págs. con grab. 17 cm. 
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Barrantes, Vicente, 

Discunos leídos ante la Real Aca­
demia Espaftola en la recepción 
pública de --, el día 25 de 
marzo de 1876, [Tema: Lenguaje 
filosófico]. Madrid. R. A. E. 1876. 
62 págs. 24 cm. 

8011011 de Climent, Mariano. 

ú,. lengua y la cultur11. Discurso 
leído el día 20 de junio de 1948 
en la recepción pública de -­
en la Real Academia de Buenu 
Letras de Barcelona, y contesta· 
ción del doctor don Martin de 
Riquer, Barcelona. R. A. B. L. 
1948. 34 págs, 24 cm. 

Carreras Artau, Joaquín, 

De Ramón Llul a los modernos 
ensayos de formación de una len­
gua universal, Barcelona. Consejo 
Superior de Inveatigacionee Cientí­
ficas. lnst. Antonio de Nebrija. 
1946. 41 págs, 16 cm. 

Casares, Julio. 

Introducción a la lexicografía ,no. 
derna. Madrid. C. S. I. C. 1950. 
XV + 354 págs. 25 cm, 



Casares, Julio. 

El Seminario de Lexicografía. Su 
justificación r cometido. Discurso 
pronunciado por el excelentísimo 
señor don Julio Casares en la Jun­
ta pública que celebró la Real 
Academia el día 26 de febrero de 
1947. Madrid. R. A. Española. 1947. 
27 págs. 24 cm. 

Ceñal Lorente, Ramón. 

La teoría del lenguaje de Carlos 
Gühler. Introducción a la moderna 
Filosofía del lenguaje, Madrid. 
C. S. L C, Inst, «Luis Vives>. 1941.
XX + 302 págs, 23 cm,

Congreso de A c a d e m i a I de la 
Lengua Española. Madrid, 1956. 

Memoria del Segundo ---. ce­
lebrado en Madrid del 22 de 
abril al 2 de mayo de 1956. Ma­
drid, Comisión Permanente de la 
Asociación de Academias de la 
Lengua Española. 1956. 689 págs, 
+ 1 hoj. 24,S cm.

Congreso Internacional de Lingüísti­
ca Románica. Barcelona, 7-10 de 
abril de 1951. 

VII ---. Tema: L Programas, 
publicado por A. Badía, A. Griera, 
F. Udina. Barcelona. Universidad.
1953. 131 págs, 25 cm.

Cutanda, Francisca, 

Discurso de -, individuo de 
la Academia Española, leído en 
la sesión pública inaugural de 
1869. [Tema: Estudio sobre la pe,. 
sibilidad r utilidad de clasi/icar 
metódicamente las palabras de uri 
idioma , Madrid. R. A, E. 1869. 
52 págs. 24 cm. 

Ellis, Lowel 8,, A, J. Matew1, Wil­
liam T. Starr. 

Three Studies in Philolosr. Euge-

ne, Universite oí Oregon, [1939 J. 
19 págs. 25 cm, 

Estudias 

dedicados a Menéndez Pi­
dal. (Filología), Madrid, Consejo 
Superior de Investig. Científicas. 
1950·57. S vols. 25 cm, 

Federación Esperantista Española. 

Informe presentado el excelentísi­
mo señor ministro de Educación 
Nacional, Valencia. F. E. E. [1952], 
16 págs, 15,S cm, 

Fernóndez Galiana, Emilio. 

Algunas re/l�ones sobre el len­
guaje biológico. Discurso leído el 
día 18 de marzo de 1948 en su re• 
cepción pública por ---, y con• 
testación del excelentísimo seiior 
don Angel González Palencia. Ma­
drid. Real Academia Española. 
1948, 31 págs, 24 cm, 

García de Diego, Vicente, 

Lingüf.stica general r española. Me. 
drid. C. S. L C. lnst. Miguel de 
Cervantes, 1951. 663 págs. 24 cm.

---. 

Manual de Dialéctica española. Ma­
drid. lnat. de Cultura Hispánica. 
1946. 324 págs. 21 cm.

---. 

Problemas etimológian. Discurso 
leido ante la Real Academia F.epa• 
ñola en el acto de su recepción 
por don Vicente Garcia de Diego, 
y contestación de don Ramón Me­
néndez Pidal. el 7 de noviembre 
de 1926. Avila. R. A. E. 1926. SO 
páginas. 24 cm, 

Gilí Gaya, Samuel, 

Elementos de f onétioa general, Ma­
drid. Edit, Gredos. [1950], 172 pá· 
ginaa, 20,S cm. 
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Hubschmid, Jhoanna. 

Pyreniienworter v o r ronurnischen 
Ur&prung und das vorromanische 
Substrat de, .4.lpen. Salamanca. 
Univenidad. 1954. 81 págs. 23 cm. 

Herlin, A. 

Elementru de Orto/ onía, co"ección 
de los de/ ectos de la palabra. Ma­
drid. Ciudad Lineal. Edic. La Lec­
tura. 1928. 222 págs. 20 cm. 

Juliá Guerrero, Antonio. 

Método para la enseñanm de Der 
Dayud • El .4.iuiliar. Idioma para 
codo.,, i d e a d o y construido por 
---. Interpretación castellana. 
Barcelona. Imp. Casa Prov. de 
Caridad. 1898. 140 págs. 21 cm. 

Junfer, J. y A. Martíne:i: Pojarn. 

Estudio sobre apellidos y nombres 
de lugar hispano marroqules. Ma­
drid. Imp. Blass y Cía. 1918. 221 
páginas. 18 cm. 

Krahe, Hans. 

Ungülstica indoeuropea. Madrid. 
C. S. l. C. lnst. «Antonio de Ne­
brija>. 1953. 165 págs. ,+ l boja.
25,5 cm.

Kretschmer, P. 

Introducción a la lingüística griega 
y latina. Madrid. C. S. l. C, Ins• 
tituto Antonio de Nebrija. 1946. 
XII + 249 págs. 24 cm. 

Lafon, René. 

Etudes Basques et Cauca.riquea. 
[Madrid]. Universidad de Salaman­
ca. 1952. 88 págs. + 2 boj. 25 cm. 

Lugones, Leopoldo. 

] erarquía idiomática. (S. L Argen­
tina). Centro Argentino de Cul· 
tura viva. 1943. 60 págs. 19 cm. 

Mangada Rosenorn, Julio. 

El Moderna Hispana Parnaso. Ma­
drid. (S. e. S. i. S. a.). 32 págínu 
con grab. 19,5 cm. 

Martines de Campos y Serrano, 
Carlos, duque de lo Torce. 

Real Academia Espafiola. Discurso 
leído en el acto de su recepción 
el día 29 de enero de 1950, por 
-, y contestación del excelen• 
tísimo seiior almirante, don Ra. 
fael Estrada y Arnáiz. [Tema: 
Movilización tle la palabra]. lfa. 
drid. R. A E. 1950. 57 páginas, 
24 cm. 

Miscelánea. 

--- Homenaje 11 André Marti, 
net. Estructuralumo e historia. La 
Laguna. Universidad. 1957. 2 vola, 
20,5 cm, 

Pére:a: Guerrero, Alfredo. 

Prontuario de afijos y raícn latinos 
y griegos. Quito. Edit. Gutenberg. 
1939. 72 págs. 19 cm. 

Ramos Yen,, José Marín, 

Elementos griego., y laiinos que 
entran en la composición de nu­
merosos tecnicismos españ.oles, fr,m.. 
cesn e inglese!l. Madrid. Demando. 
1929. 188 págs. 19 cm. 

Sánches Moguel, Antonio. 

El lenguaje de Santa Teresa de 
]esfu. Madrid. Imp. Clásica Espa· 
iiola. 1915. 155 págs. 17,5 cm. 

Sánches ele Ocaña, Vicente. 

Frases hútóricas. Madrid. lmpren• 
ta de Tirso de Frutos. 1917, 70 
páginas. 18 cm. 

Sanchis Guarner, M. 

La cartograf fa lingüútíca en la 
actualidad y el atlas de la penln-
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sula Ibérica. [Palma de Mallorca]. 
C. S. l. C. lnst. Miguel de Cer­
vantes. 1953. 72 págs. + l hoja. 
24,5 cm. 

Segura Montero, Alberto. 

Ideas moderna& sobre la metodo­
logía del lenguaje, Santial!O de 
Chile. (S. e. S. L). 1919. 22 pá­
ginas. 24 cm, 

Sicart, Pablo. 

Metodología ciemifica de las len­
gua vivas. Madrid. [Estade1]. 1947. 
105 págs. 21 cm. 

Teixeira de Freitas, M. A. 

A Nova Era • A Ero da Mundia­
lida-de e o Esperamo. Río de Ja­
neiro. Se"icio Grañco de Instituto 
Bruileiro de Geografía e Estadis­
tica, 1948, pál!8. 656-643, 26,5 cm. 

Thomsen, William. 

Historia tle la lingifütica. Prólol!O, 
versión y epflol!o, de Javier de 

Echave-Sustaeta. Barcelona. Edi10-
rial Labor, [1945). 168 pál!s. +

4 lám, 18 cm. 

Tova,, Antonio. 

Anliguo eslavo (Paradigmas grama• 
ticales, textos, léxico). Madrid. Edi­
ciones Nueva Epoca, S. A, 1949. 
76 págs. 21,5 cm. 

---. 

Len1ua 1ótica (Paradigmas grama• 
ticales. textos. léxico). Madrid. Edi. 
ciones Epoca. 1946. 64 + 1 página. 
22 rm. 

Urquijo de lbarra, Julio. 

Discursos leídos ante la Real Aca-
1lemia EepaAola en la reeepc1on 
pública de ---, el día 24 de 
noviembre de 1929, (De alguno., 
problemas de interés general quP 
suscita el vascuence). San Seba�­
tián. Nueva edit., S, A. 1929. 62 
páginas. 24 cm. 

DICCIONARIOS TECNICOS 

(Los diccionarios de materias determinadas, véanse 
en sus respectivas materias) 

Diccionario 

--- tecnol6gico Hupano Ame­
ricano. Madrid. (S. e.). 1929 pági­
nas, 433-570, 24 cm. 

Huelin y Ansu, Carlos. 

Diccionario técnico en español, 
francés, in1lés y alemán. Madrid. 
Adrián Romo, edit, 1910. XV +

750 págs, 20 cm, 

-. 

Technischea Worterbuch in thuuch, 
en1füch, fron-sosuch und spanuch. 

Madrid. Adrián Romo. 1908. XV 
+ 270 págs, 19,5 l"m. 

Huelin y Ars,u, Carlos. 

Technological dictionary in the Pn· 
gluh, spanish, german and f rench 
languages Madrid. Adrián Romo, 
editor. 1906. XV + 610 págs, 19,5 
centímetros, 

Kollmonn, Fran:i:. 

El pequeño diccionario dP la téc­
nica. Un libro de consulta para 
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todo el mundo. Barcelona. Edito­
rial Olimpo. [19441. 3 hoj. + 692 
páginas en dos columnas numera­
das + 8 lám. + 2 hoj. 18,5 cm. 

Kriman, O.cor, W. 

Diccionario enciclopédico técnico 
y cientí/ico inglé1-castellano. Bue­
nos Aires. La Casa del Libro Téc­
nico. 1949. 601 págs. 20,5 cm.

VONler, Korl. 

Filo10/ía del lensuaje. Ensayos. 
Madrid. C. S. l. C. Instituto An­
tonio de Nebrija, 1940. 274 pági­
nas. 20 cm. 

Zomaro Vicente, Alonso. 

l,é,cico rural aJturiano, Palahr1111 
y cosas de Libardón (Colunga). 
[Madrid). Universidad de Grana-

dL 1953. 187 pág1. + lám, 1-XXIX. 
21 cm. 

Zaragüeta Bengoecheo, Juan. 

El lensuaje y la Filo10/la. Madrid. 
C. S. l. C. Ir11t. Luis Vives. 1945. 
398 págs. 24,5 cm. 

---. 

Contribución del lensuaje a la 
f üo.sof ía de lo1 valores. Di1cnno 
le(do por el ilustrúimo aelior don 
Juan Zaragüeta Bengoechea en el 
acto de su recepeión como aca­
démico de número, el d(a 20 de 
junio de 1920, y contestación del 
excelentísimo aefior don Eduardo 
Sanz y Escartin. Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas, 1920. 228 píp. 23 cm. 

GRAMATICAS. DICCIONARIOS 

LENGUA INGLESA 

Ahn, F. 

Nuevo �todo para aprender in­
slé1 ,e1ún el 1utema de F. A.hn, 
aeguido de un compendio de gra. 
mítica ingleaa y de un vocabulario 
de las voces usadas en la obra. 
Nueva edición corregida, por An­
tonio Frost. Primer curso. Madrid. 
Casa edit. Bailly-Bailliere, S. A. 
1948. 159 págs, 17,5 cm. 

Bazaco Sánchez, Ever1i1to. 

Praaical SpanMh Grammar (Se­
cond cours). Third edition. Re•i­
aed with the collaboration or Fran­
eisco R. Cuerva, M. A, Manila. 
U. S. T. Pre11. 1953 87 págs, + 
l hoj. 27 cm. 

Cuyáa Armen9ol, A'°ro. 

Diccionario Inslé1-E1paiíol. Cuida­
dosamente revisado y aumentado, 
por Antonio Cuyáa Armengol y 
Alberto del Castillo Jrurita. Bar­
celonafl Edic. Hymaa. 1950. 364 pí­
ginas + 2 hoj, 16 cm. 

---. 

Nuevo Diccionario de la! len,rua 
eapaiíola e in,Ze1a. Barcelona. (S. e. 
S. i.). 1924, VIII '+ 585 + XVI
+ 618 pígs. 19 cm. 

Cuyá1 Armengol, Arturo y Antoaio, 
Alberto del Coatillo lrurito. 

Gran Diccionario inslé..e,pañol, 
con compendio de gramática ingle­
sa. Barcelona, Edic, Hym1a. [19361. 
XXXII + 626 páp, 23 cm. 
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Doppelheim, Dr. 

El inglés sin maestro. Método prác. 
tico y sencillísimo para aprender 
la lengua ingleaa seguido de voca­
bulario inglés-español y español. 
inglés. Madrid. M. Aguilar. 1943. 
208 págs. + 1 hoj. 17 cm. 

Edelvive1. 

Método de inglés. Primer grado. 
Zaragoza. Edit. Luis Vives. 1944. 
147 págs. 20,5 cm. 

---. 

Método de inglés. Segundo grado. 
Zaragoza, Edit. Luis Vives. [1949J. 
207 págs. con grab, 20,5 cm. 

Gallo1tro Coello de Portugal, Concha. 

lnglé,, Método práctico. Primer 
curso. Segunda edición corregida 
y aumentada. Madrid. Victoriano 
Suárez. 1941. 151 págs. 19 cm. 

Inglés. Método práctico. Segundo 
curso. Segunda edición. Madrid. 
[Talleres Gráficos e Marsiega >]. 
1942. 158 págs. + 1 hoj. 19,5 cm. 

Girau, Lewi1 Th. 

Método de inglés. Duodécima edi­
ción. Barcelona. Colee. Magíster. 
1945-1946. 4 vols. 20,5 rm. 

Clave de conversacione., de la pri­
mera parte de la obra. Commercial 
English (Inglés comercial). Libro 
del Maestro. Barcelona. l. C. Plau­

..ber, S. A. 1933. 41 págs. 21 cm. 

Girau, Lewi1 Th. 

Método Girau. Commercial Engfüh 
(Inglés comercial). Barcelona. [l. 
C. Plauber, S. A.]. 1933. 2 volú­
menes. 22,5 cm.

Gaeghean, Richard Henry. 

The Aleut Language. The elements 
of Aleut Gramm«r with a Dictio-

nary in two poru containing bmic 
V ocabularies of Aleut and Engli,h. 
Washington. Department oí the 
Interior. 1944. 169 págs. 23 cm.

Hornby, A. S., E. V. Gatenby, H. 
Wakfiel. 

A learner's Dictionary of Cu.rrent 
Engwh. London. Univenity Pre1111. 
[1951]. XXVII + 1527 págs. con 
grabados. 18,5 cm. 

Jonea, Daniel. 

An Engli.sh Pronouncing Dictiona­
ry. Tenth edition. London. J. M. 
Dent and Sons Ltd. [1953]. XXV 
+ 490 págs. 19,5 cm.

Kany, Charies E. 

American Spanis/1 Sintax. Chicago­
Illinois. University oí Chicago 
Presa. [1945]. XII + 463 páginas. 
23 cm. 

L10,en1 Ebrat, Julio. 

Gramática inglesa práctica. Nueva 
edición ampliada. Barcelona. Cua 
Provincial de Caridad. 1944. X +
202 págs. 21 cm. 

Páginas 

de inglés. Selección de au­
tores británicos y norteamericanos 
(30 series de lecturas con 130 ca­
pítulos y 8 poesías, para ejercicio, 
generales en ambos lenguajes). 
Textos adecuados para un curso 
superior, tercero del idioma. Cau• 
daloso repertorio de voces. Dife . 
rencias idiomáticas. Prontuario gra­
matical, Relación de verbos irre. 
gulares. Principales contracciones. 
Madrid. Edit, Esplendor. 1956. 351 
páginas. 19 cm. 

Parejo y Santos, lldefonso. 

Nuevo método rápido de idioma 
inglés. Gramática, lecturas amenas. 
Segunda edición. Sevilla. Arte, 
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Gráficaa Rodríguez Giménez. 1940. 
V + 312 pága. 17,5 cm. 

Pokorny, Julio. 

Antiguo irlandés (Lecturas históri­
cas, con paradigmas, notas y glo. 
sario completo). Madrid. Consejo 
Superior de Investigaciones CientÍ· 
ficas. 1952. 103 págs. 21 cm.

Potter, Bosil. 

Inglés para españoles. Cursos ele• 
mental, medio y superior. Barcelo-

na. Edit. Juventud, S. A. [1952). 
1954. 3 vols. 21,5 cm. 

Velásquez de la Cadena, Mariano 
and Edward Gray, and Juan L. 
lribas. 

New Revised Spanish and English 
Dictionary. New by revised Ida 
Navarro Hinojosa. Chicago-New 
York. Follet Publishing Company. 
1960. 698 + 778 págs. + 1 hoja. 
26 l"m. 

LENGUAS GERMANICAS 

ALEMAN 

Cañado-Argüelles, Ernesto, 

Tablas de Alemán para análisis 
(Complemento del Diccionario). 
Madrid, Escuela Especial de Inge­
nieros de Montes. 1952. 14 pági• 
nas. 24 cm. 

Glo11ar 

su Schul:-Griesbach Deut­
sche Sprachlehere für Auslander. 
Grundstufe. Dcutsch . Italiannis­
chen • Spanisch. München. Max 
Bueber Verlag. [1958). 78 párµnas. 
21 cm. 

Griesbach, Heins, Dora Shuls. 

Deutsche Sprochlehre Auslander. 
Grundstufe. 10 verbesserte auflage. 
München. Max Hueber Verlag. 
1960. XII + 200 págs. con grab. 
20,5 cm. 

Meyera 

llandlexikan de, allgemei­
nen Wissens. Sechste, giinzlich ve­
riindm-te und neubearbeitete Aufla­
ge. Leipzig. Wien Bibliographigra-

phiches lnstitut. 1912. 767 págs. 25 
centímetros. 

Ruppert, Richard. 

Método Gaspey Otto Sauer. Gr• 
mática de la lengua alemana. Dé­
cima edición. Heidelberg. Julio 
Groas. 1941. XIl + 439 página,. 
18 cm. 

Stromer, Th. 

Nuevo diccionario Alemán-Espaiiol 
con arreglo al Diccionario de la 
Real Academia Espaiiola. Berlín. 
F. A. Herlis, edit. 1900. XI ;+ 911 
+ 1 pág. 17 cm.

Salby, Rudolf J. y Rudolf Grossa­
monn. 

Diccionario de las lenguas española 
y alemana. Leipzig. B e r u h a r d 
Tauchnitz. 1932-1937. 2 volúmenes. 
24 cm . 

Tech Ernst, Edith. 

Método de alemán. Barcelona. Li­
breria Bosch. 1951. 286 págs. 22,5 
centímetros. 
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HOLANDÉS 

Dam, C. F. A. YGn, 

Spamu Hanwoordenboek. Tweede 
deel Nederumd&-Jpaam. Tweede 
vermeerderde druk, Den Haag. 
G. B. ven Goor Zonen U. M. N. V 
1949. 4 boj. + 1256 págs, 19 cm. 

Jansaen, G. 

Dictionnaire Frarw;aü • hollandais 

( Avec pronuncialion f igurée). Pe­

ris. Libr. Gernier Freres (S. L), 

498 págs. 18,5 t"m. 

LENGUA FRANCESA 

Alda&ábol, Feliciono. 

Gramática elemental comparada de 
los idiomas f ranc& y español, Ma­
drid. Gráf. Reunidas, 1939, 290 pá­
ginee. 21,5 cm. 

Brunot, Ferctinand. 

Le réforme de forthographe. Peris. 
A. Colin. 1905. 72 págs, 23 cm.

Dictionnoire 

--- de l'enseignement correctif 
du verbe fr�aü, (S. l. Paris). 
Department de l'Instruction Publi­
que. (S. L). 2 fase. 25 cm. 

Fernándes Cuesto. 

Diccionario de las lenguas f ran­
cesa y española comparadas. Bue­
nos Airea. Ed. Anaconda. 1946 
4 vols. 27 cm. 

Fuentes, Rosario. 

Lengua francesa. Madrid. Editorial 
Magisteri o Espa6ol (S. L), 2 vo­
lúmenes. 19 l'm 

Littre, E. 

DictionnairP de la langue f ran-
90ise, Paris. Hachette. 1863-1877. 
5 vols. 32 cm. 

Mortínez Amador, Emilio M. 

Diccionario Francés-Español y Ea­
pañol-Francés. Barcelona, Editorial 
Ramón Sopena. [1950]. 1880 pág!I. 
22 cm, 

Mossé, Raoul. 

Método Messé, El francés comer­
cial y correspondencia comercial 
f rance:sa, Barcelona. Escuela Massé. 
1923. 136 págs. 19 cm. 

Método práctico die francés. Curso 
superior. Cuarta edición. Barcelona. 
Escuela Massé. 1923. 198 páginas. 
19 cm. 

Perrier, Alphonse. 

Lengua francesa. Curso preparato• 
rio. Barcelona. Ediciones Perrier. 
(S. a.). 143 págs, 20 cm, 

Lengua francesa. Curso elemental. 
Barcelona. Edic, Perrier. (S. a. 
1941). 247 págs. 20 cm.

Lengua f rance,a. Curso elemental. 
Libro del maeatro. Barcelona. Edi-
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cionee Perrier. (S. L). 68 páginas. 
20 cm. 

Pierrier, Alphon1e. 

Lengua francesa. Curso superior. 
Barcelona. Edic. Perrier. (S. a. 
1941). 263 págs, + 94 págs. 20 cm. 

---. 

Lengua /ranceaa. Curso superior, 
Libro del maestro. Barcelona. Edi­
ciones Perrier. (S. L). 164 pig,. 
20 cm, 

-. 

Método Perrier de lengua francaa, 
Segundo curso. Barcelona. Edicio­
nes Perrier. (S. L), 252. páginaL 
20 cm, 

Querol, Leopoldo. 

Lengua /rancesa. Segundo curso, 
Madrid, Edit, Summa. 1950. 298 
páginas ·+ 3 hoj, 22 cm. 

Reyes, Rafael. 

Diccionario Franda-Eapaiiol r E,. 

pañol,.Fraru:á. Decimoaata ecli,. 
ción. Madrid. Ed. Reyea. 1945. 1600 
páginas, 17 cm. 

Reyn, Rofoel. 

Diccionario Franc,b-Eapañol r E,,

paiíol-Francé3, Madrid. Edit. Reyet. 
1947. 1600 págs. 17 cm. 

Diccionario Francé$-Eapañol r E,. 
poñol-Francéa. Decimoctava edi­
ción. !rladrid. Edit. Reyes, 1947. 
1600 págs. 17 cm. 

Seco y Morco•, Tonicio, 

Lecturaa /ranceam. Octava edición. 
Burgos. Hijos de Santiago Rodrf. 
guez. [1950], 219 págs. 19,5 cm. 

Suáres Gómes, Gon.solo. 

Págiruu /rance,as. Caudaloso reper, 
torio antológico de vocea. Madrid. 
Edit. Esplendor. 1955,1956. 2 vol6,. 
menes, 19 cm. 

LENGUA ITALIANA 

Ambrussi, Lucio. 

Nuovo du:ionario. Spagnolo-ilaliano 
e italiano-!pognolo. [Terza edizione 
riveduta e aamentata]. Torino. 
G. B. Paravia. T. C. [1949). 2 vo. 
lúmenes. 22 cm. 

Frisoni, Goetono. 

Di:z:ionario moderno iialiano-!po6RO­
lo e apagnolo-italiano. Seconde edi­
zione. Milano. U. Holpli. 1933. 2 
volúmenes. 17 cm. 

Fontucci, A., M. Ballesteros. 

Gramática italiana con aelección 

literaria. Santander. Edic, «Medi­
terráneo>. 1938. 217 págs, 17 cm. 

Moll, Fronciaco de B. 

Gramática italiana. Segundo curso 
(con clave de temas), Tercera 
edición. Palma de Mallorca. Imp. 
M. Alcover, 1941. 2 vols. 22 cm,

Rivos Ruis, Notolio. 

Gramática italiana. Madrid. Grifi. 
cae Reunidas. 1935. 170 página. 
21 cm, 
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LENGUA RUMANA 

Cioranescu, Alejandro. 

Diccionario etim.ol6gi.co rumano. 
[Madrid]. Universidad de La L• 
guna. Edit. Gredos. 1959. 2 fase. 
25 cm. 

Rauta, Aurelio. 

Gramática rumana. Madrid. Conse­
jo Snperior de Investigaciones 

Científicas. Instituto Antonio de 
Nebrija. 1947. 489 pégs. 24 cm. 

Riso, Jean. 

Petit dictionnaire f rtlll{i(lÍS..,.oumain 
contenant tous les mots usuel., avec 
la prononciation. Paria. Libr. Ger­
nier Freree. (S, L). 352 págs. 13 
centímetro e. 

LENGUA ESPAÑOLA 

Academia Españolo, Real. 

Gramática de la lengua eapañola. 
Madrid. Espasa.Calpe. 1931. 531 pá­
ginas. 23 cm. 

---. 
Compendio de la Gramática de la 
lengua e&paíiola. Nueva edición. 
Madrid. Espasa•Calpe. 1931. 326 
páginas + 5 hoj. 18 cm. 

---. 
Compendio de lo Gramática eapa. 
ñola dispuesto para la aegunda 
en.teñanza. [Madrid). Espua.Calpe, 
Sociedad Anónima. 1949. 326 pÚ· 
ginae. 19 cm. 

---. 
Epítome de Gramática de la lengua 
española. Sexagésima segunda edi­
ción. Madrid. A. E. 1938, 126 pégs. 
18 cm. 

---. 

Academia E1poñolo, Real. 

Diccionario de la Lengua E1pañola. 
Madrid. Espasa.Calpe. 1925. XXI 
+ 1276 pégs, 32 cm. 

-. 
Diccionario manual e ilustrado de 
la lengua española.. [Segunda edi­
ción). Madrid. Espasa-Calpe, S. A. 
1950. XI + 1572 pégs. con graba­
dos. 22,5 cm. 

-. 
Prontuario de ortograf ia de la 
lengua e1paiiola en pregunta, y 
respuestas. Trigesimoprimera edi· 
ción. Madrid. Espasa-Calpe. 1935. 
76 págs. 17 cm. 

Antología 

-- de elogi.M de la lengu11 
e1paííola. Nota preliminar y selec­
ción, de Germán Bleigberg. Ma­
drid.. Edic. Cultura Hispánica. 1951. 
472 págs. 25 cm. 

Diccionario histórico de la lfflBua Barcia, Roque. 
e1paiiola. Tomo I A. Madrid. A. E. Diccionario de sinónimos castella. 
1933. XXI + lIOB págs. 32 cm. nos. Tercera edición de «Sinónimos 
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Castellanos> ampliada con los si­
nónimos de Cienfuegos, March, 
Huerta, Conde de la Cortina, Mora, 
Jonama y otros seleccionados. Bue­
nos Aires. Joaquín Gil. [1939]. 
735 págs. 22 cm. 

Barcia, Roque. 
Primer diccionario general etimo­
lógico de la lengua española. Bar­
celona. Seix. 1880. 2 vols. 31 cm. 

Be11o, Andrés. 
Advertencia sobre el uso de la 
lengua castl'llana. La Plata. Minis­
terio de la Provincia de Buenos 
Aires. 1956. 75 págs. + 1 hoj. 23 
centímetros. 

Benot, Eduardo. 
Arte de hablar. Gramática filosó­
fica de la lengua castellana. Bue­
nos Aires. Edit. Anaconda. [1945]. 
459 págs. 23 rm. 

Blanco Sánches, Rufino. 
Lengua castellana. Arte de la lec­
tura. (Teoría). Tercera edición. 
Madrid. A. Avrial. 1899. LXVI + 
416 págs. 18 cm. 

Caballero, Ramón. 
Diccionario de modismos de la 
Lengua Castellana. Buenos Aires. 
Libr, El Ateneo. 1942. 1180 pági­
nas. 22,5 cm. 

Cañete, Manuel. 

Discurso escrito por ---, indi­
viduo de número de la Real Aca­
demia Espllfíola y leído ante dicha 
Corporación en la sesión pública 
inaugural de 1867 (Tema: Por qué 
no llegó a su apogeo el idioma 
castellano hasta la segunda mitad 
del siglo XVI). Madrid. R. A. E. 
1867. 57 págs. 24 cm. 

Ca1ore1, Julio. 

Diccionario ideológico de la len. 
gua espalíola. Barcelona. G. Gilí. 

1942. LXXXI + 597 + II24 pág1. 
23 cm. 

Co,ares, Julio. 

Ante el proyecto de un diccionario, 
histórico. Madrid. Real Academia 
Española. 1948. 79 págs, 25 cm. 

Cascales, Francisco. 

Cartas filológicas. Edición, intro­
ducción y notas de Justo García 
Soriano. Madrid. Ediciones «La 
Lectura>. l 930-1941. 3 volúmenes 
22 cm. 

Cejador y Frauco, Julio. 
El Quijote y la lengua cwteUana. 
Conferencia dada en el Ateneo de 
Madrid, con ocasión del centenario 
del «Quijote>. 1905 Madrid, Ate• 
neo. 1905. 22 págs. 24 cm. 

Corominas, J. 
Diccionario crítico etimológico de 
la lengua casteUana. Madrid. Edi­
ciones Gredos. [1954]. 4 vols. 25 
centímetros. 

Correas, Gonsalo. 

V ocabualrio de refranes y fra,ee 
pr011erbiales y otra, fórmulas c1> 
munes de la lengua cwtellana. Ma­
drid. Tip. de la Rev. de Archivos, 
Bibliotecas y Museos. 1924. XV 
+ 662 págs. 25 cm. 

Criado del Val, M. 

Gramática española. Madrid. Edi­
ciones S. A. E. T. A. 1958. 242 
páginas + 2 hojas. 24 cm. 

Síntesis de Morfologia española. 
Madrid. Madrid. [Imp. S. Aguirre]. 
1952. 186 págs. + 1 boj. 18 cm. 

Días Piojo, Guillermo. 
Historia del español, acompañada 
de unas lecciones fundamentales 
de Fonética y Gramática histórica. 
por Rafael Ferreres. Segundo edi-
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caon reducida para cuarto curso, 
Barcelona. Edit. La Espiga. 1945. 
206 páp, 18,S cm. 

Dios Piaja, Guillermo. 

El Lenguaje. Curso medio. Gramé, 
tica, ejercicios. Barcelona. Edic. La 
Espiga. (S. L). 245 págs, + 2 ho, 
ju. 18,S cm. 

Dias�Retg, E. 

Diccionario de dificultades de la 
lengua española. Madrid. Ediciones 
A. G. Martorell, S. A. 1951. 439 
páginas. 20,5 cm. 

Diccionario 

-- de sinónimo., e ideas afines 
y de la rima. Barcelona. Sociedad 
Anónima Horte de imp, y edil'. 
(S, L), 4 hoj. + 349 págs, 20 cm. 

Diccionario 

-- de la lengua española. Ma, 
drid. Real Academia Española. 
1956. 1370 páp:s. + l hoj. 31,5 cm. 

Enciclopedia 

--- Lingübtica Hispánica. Diri­
gida por M. Alvar, A. Badía, R. 
de Balbín, L. F. Lindley Cintra. 
Introducción de Ramón Menéndez 
Pida). Madrid. C. S. l. C. 1960, 
1962, 2 vols, 25 l'm, 

Fernándes, SolYGdo,. 

Gramática española. Los sonidos. 
El nombre y el pronombre, Ma, 
drid. Rev. de Occidente. 1951. 498 
páginas. 22,5 cm, 

Fontecho, Carmen, 

Glosario de voces comemadas en 
ediciones de textos clásicos. Ma, 
drid. C. S. l. C. 1941. VIII + 409 
páginas. 23 cm, 

Gorcío de Diega, Vicente, 

Contribución ol diccionario hi,pá. 
nico etimológico, Madrid. Conaejo 

Superior de Inve1tigacione1 Cientí­
ficaa, Inst. Antonio de Nebrija 
1943. 212 plÍgs. 25 cm, 

García de Diego, Vicente, 

Gramática histórica e1pañola. Ma­
drid. Edit. Gredos. [1951]. 427 pá· 
ginas. 20 cm, 

Gorcío Hos, Víctor. 

Vocabulario wuol. Vocabulario co, 
mún y vocabulario fundamental. 
Madrid. C, S. l. C. Inst. cSan Joaé 
de Cnlaunz>. 1953. 520 página, + 

3 hoj, + 6 hoj. pleg. 24,5 cm. 

Gili y Goyá, Somuel. 

Curso superior df' siniaxia española. 
Segunda edición corregida y nota­
blemente ampliada, Barcelona. Pu­
blic. y Edic, Spes, S. A, 1948, 315 
páginas + 1 hoj. 25 cm. 

Tesoro lexicográfico (1492·1726). 
Madrid, C. . l. C. Part, cMenén· 
dez Pelayo>. 1947. 282 págs. 33,S 
centímetro . 

Giner de 101 Ríos, Hermenegildo. 

El idioma español, Discurso pro­
nunciado por la Patria y por la 
LenguL Barcelona. Publícanlo las 
Juventudes republicanas radicalei;. 
1916. 24 págs. 21,5 cm. 

Gómes Moreno Mortínes, Manuel. 

Real Academia Espafíola. Discursoa 
leídos en al recepción pública de 
-, el día 28 de junio de 1942 
[Tema: Los lengua., hispánica&J. 
Contestación del excelentísimo Be· 
ñor don Miguel Asín Palacio,. 
Madrid. R. A. E. 1942. 30 página. 
24 cm. 

Go1111:áles Simón, Luis. 

Lengua �añola, aegundo curso. 
Madrid, L ucs. de JullJ\ Sánchez 
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Ocafia). (S. L). 172 págs. + 1 ho­
ja. 20 cm. 

Jiménes Guerrera, Rufino. 

Contestaciones y ejercicios de Gra• 
mática castellana, Málaga Imp. de 
.Enrique Montes. 1934. 113 págs. 21 
centímetros, 

Lemua y Rubio, Pedra, 

Prácticas de la lengua española. 
Cuarta edición. Murcia. Tip. de J. 
E. Jiménez. 1931. VIII + 239 págs. 
21 cm. 

Mainar, Horacia L. 

La utilidad del idioma castellano, 
Buenos Aires, Rev, de la Facultad 
de Derecho y Ciencias Sociale,. 
1954. 4 hojas. 26 cm. 

Martí Alpero, Félix. 

Lengua española (lectura, escritura, 
l!l'&mática). Madrid. Rev. Pedagó• 
gica. 1925. 158 p¡gs. 19 cm. 

Menéndes Pidal, Ramón. 

El idioma español en .sus primeros 
tiempo.s. Valladolid. Edic. Volun, 
tad. 1927. 258 p¡gs. + 3 hoj, 17 
centímetros. 

---. 
Manual de Gramática hut6rica es­
pañola. Sexta edición corregida y 
aumentada. Madrid. Espasa-Calpe, 
Sociedad Anónima. 1941. VIIl + 
369 p,gs. 23 cm, 

---. 
Orígene., del español, Estado lin­
giií.stico de la Península Ibérica 
ha.sta el .siglo XI. Tercera edición. 
Madrid, Espasa.Calpe, S. A. 1950. 
XV + 592 págs. 24 cm. 

Mir y Noguera, Juan. 

Diccionario de fra.se.s de lo.s auto. 
rf's clásicos españole&. B u e n o s 
Aires. J. Gil. 1942, 5 hojas + 1.328 
páginas. 22,5 cm. 

Miranda Padadera, Luia. 

A.náfüu gramatical de la Lengua 
española. Curso superior. Gramá­
tica con nociones de arte métrica. 
Vigésima primera edición. Madrid. 
Edit. Hemando. 1942, 280 páginas . 
21 cm. 

---. 
Cue.stione.s gramaticale,, examen y 
razonamientos .sobre extremos du. 
do.sos o con/uso.s en la doctrina 
gramatical. Aditamento al estudio 
de la gramática para mejor com, 
prensión de sus teorías. 3." edi. 
ción con comentarios de las nuev1111 
normas de Prosodia y Ortografía, 
y observaciones sobre la XVIll 
edición del Diccionario de la Real 
Academia Espafiola. Madrid. Libre. 
ría y Casa edit, Hemando. 1957. 
235 págs, 19,5 cm. 

---. 
Cuno de redacción. Madrid. Libr. 
Hernando. 1940. Cuarta edición. 
208 págs. 21 cm. 

---. 
Ortografía practica de la lengu11 
española. Método progresivo para 
escribir correctamente al dictado. 
Nociones de Paleografía. Decimo, 
cuarta edición, Madrid. Tip. Artú• 
tica. 1940. 374 p,gs. 18 cm. 

---. 
Prácticas de análuu gramatical 8.ª 
edición. Madrid. Edit, Hemando. 
1943. 208 p¡gs, 21 cm. 

Maneva y Puyal, Juan. 

Gramática castellana, Tercera edi­
ción. Barcelona. Editorial Labor. 
[1945), 448 págs. 18 cm. 

Monlau, Pedro Felipe. 

Diccionario etimológico de la len­
gua castellana, Precedido de uno, 
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rudimentos de Etimología. Segun­
da edición. Buenos Airea. Libre­
ría «El Ateneo>. 1944. 1186. págs. 
+ l hoj. 22,5 cm. 

Hn·orro Tomá,, [Tomás]. 

Estudios de Fonología e.spañola. 
New York. Syracyae Univenity 
Preas. 1946. 217 págs. 19,S cm. 

---. 
Manual de entonación española, 2." 
edición, corregida. New York. His­
panic lnstitute. 1948. 306 páginas. 
18,5 cm. 

Manual de pronunciación e.spañola. 
Décima edición. Madrid, Consejo 
Superior de Investigacione1 Cientí· 
ficas. 1961. 306 páginas. 21 cm. 

Olmo, Hilorio del. 
Gramática de la lengua e.spañola. 
La Laguna. Imp. Curbelo. 1929. 
261 págs. 22 cm. 

Prosa 
española moderna y con­

temporánea. Textos para ejercicios 
de lectura y comentario gramatical 
seleccionados, por Joaquín Entram• 
basaguas. Madrid, C. S. l . C. 1943. 
295 págs. 24,S cm. 

Sáinz de Robles, Federico Corlos. 

Emayo de un Diccionario español 
de .sinónimos. Madrid. M. Agu.ilar. 
1946. 1899 páginas. 17 cm. 

Sonz Lodre, Leán. 
Tratado de Gramática española. 
Segunda edición corregida y am­
pliada. Zaragozn. «Heraldo de Ara­
gón>, l 935. 222 págs. 40 t'm. 

Sborbi, José Moría, 

Gran Diccionario de refranes de 
la lmgua eapañola. Obra póstuma 

ordenada, corregida y publicada 
bajo la dirección de don Manuel 
], García. Buenos Aires, Joaquín 
Gil, edit. [1943), 1028 págs, 23,5 
rentímetros, 

Scheneider, Hans Korl. 

Spanúche Sprachlehre. 4.• Aulfiage, 
Hamburg. Hanaischer Gildenverlag. 
[1951]. 63 págs, 21 cm, 

Seco, Rafael. 

Manuel de Gramática e.spaííola. 
Madrid. C. J. A, P. 1930, 2 volú­
menes. 18 cm. 

Suárez, Víctor M. 

El español que se habla en Yu­
catán. Apuntamientos filológicos. 
Mérida. México. Díaz Massa. 1945. 
XXIII + 198 págs. + hojas. 23,S 
centímetros. 

Tomoyo Rubio, Juan. 

LPngua española. Segunda edición, 
Madrid. Edit, Summa. [1943). 256 
páginaa. 19 cm. 

Terradas, [Esteban]. 
Neologismo,, arcaismos y ,mon1-
mos en plática de l1igenier0&. Di. 
seriación leída por --- y segui. 
da del discurso leído por G, Ma­
rafíón en sesión púb1ica de 13 de 
octubre de 1946. Madrid. Real 
Al'ademia Espafíola. [1946). 298 
páginas. 25,5 cm. 

Torrome, Rafael. 

Método morfológico de lectura y 
escritura. Libro del maestro. Ma­
drid. Sucs. de Hernando. 1907. 100 
páginas. 23 rm. 

Vox, 

Diccionario de la Lengua española. 
Prólogo de don Ramón Menéndez 
Pidal. Revisión de don Samuel Gilí 
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Gaya. Barcelona. Publicaciones J 
ediciones Spea. 1945. XXXV + 
155 7 págs. 21 cm. 

Zerolo, E. 

Diccionario de la lengua ctutellana. 
Extractado del Diccionario enciclo­
pédico compuesto por E. Zerolo, 

M. de Toro y Gómez, E. baza y 
otros. París. Gerniet Hnos. 1897. 
XXII + 2000 págs. 28 cm. 

Zub i:a:orreto A,rillago, Benito. 
Disquisicionew razonadiu de Gramá. 
tica e!pañola. Madrid. Diana, .Az. 
tes Gráficas, 1928. 22 cm. 

LENGUAS REGIONALES HISPANICAS. DIALECTOS 

Albert Torrelos, A. 
Diccionario cata/,á.casteUá i casteUIÍ· 
catalá complemen:au amb un vo. 
cabulari de norm patrinimics i 
amb normes f onamentals per a 
escriure i Uegir correctament el 
catalá. Barcelona. Edit. Miguel 
Arimany, S. A. [1960). 355 págs. 
+ 413 págs. 20 cm. 

Alonso Garrote, Santiago. 
El dialecto vulp leonées hablado 
en Maragatería r tierra de Astorga. 
Notas gramaticales y vocabularios. 
Segunda edición revisada y consi• 
derablemente aumentada. Madrid. 
C. S. l. C, Instituto Antonio de 
Nebrija. 1947. 351 págs. 25,5 cm. 

Alonso de Molino, Froy. 
Colección de incunables america­
nos. Siglo XVI. Vocabulario en 
lenguas ciutellana r mencana. 
Madrid. Edic. Cultura Hispánica, 
1944. 3 hoj. + 290 págs. de íac. 
símiles + 1 hoja. 27,5 cm. 

Arnol CoYero, Pedro. 
Vocabulario del Al.io-Aragonés (de 
Alquézar y pueblos próximos). Ma. 
drid. C. S. L C. lnst. Antonio de 
Nebrija. 1944. 32 págs. 24,5 cm. 

Bolori y Joyony, José. 

Diccionario Balari. Inventario lexi­
cográfico de la lengua catalana. 
Barcelona. Imp. Elzeviriano. (S. a.). 
411 págs. 24,5 cm. 

Caro Borojo, Julio. 
Materiale., para una historia de ta 
lengua vasca en su relación con la 
latina. [Madrid). Universidad de 
Salamanca. 1945. 236 págs. con lá­
minas + 1 boj. 25 cm. 

Canellodo, Moría Josefa. 
El bable d'3 Cabrones. Madrid. 
Consejo Superior de Investigacio­
nes Científicas. Inst. Antonio de 
Nebrija. 1944. 376 págs. con gra. 
hados + 1 hoj. + 4 láminas + 
7 gráf. pleg. 25 cm. 

Cosho Gui101olo, Florentino. 
El enigma del vascuence ante las 
lenguas indoeuropeas. Madrid. Con. 
sejo Superior de Investigaciones 
Científicas. Inst. Antonio de Nebri­
Ja. 1944. 2 boj. + 294 págs. 24,5 
centímetros. 

Catálogo 
de obras escritas en len­

guas indígenas de México o que 
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trala11 de ellas, de la biblioteca 
particular de SaltJador Ugarte. Se­
gunda edición. México. Tall. Offset 
Vilar>. 1954, 370 págs. + I hoja. 
23 cm. 

Codero, Francisco. 

Discursos leídos unte la Real Aca• 
demia Espafiola en la recepción 
pública de ---, el día 15 de 
mayo de 1910. [Tema: Importancia 
de las /uentes árobes para conocer 
el estado del vocabulario, en las 
lenguO! o dialectos españoles, des­
de el siglo nII al Xll]. Madrid. 
R. A. E. 1910. 88 págs. 24,5 cm. 

Cortés y Vá1:ques, Luis L. 
El dialéctico galaico-portugués ha­
blado en Lubián (Zamora). (Topo­
nimia, textos y vocabulario). Sa, 
lamanca, Univel'l!idad. 1954. 106 
páginas + lám. 1-XVI + I hojL 
24 cm. 

Couceiro Frejomil, Antonio. 

El idioma gallego. llutoria, Gra. 
mática, Uierauua. Barcelona. Casa 
editorial Alberto Martín. I 953. 503 
páginas. 20,5 cm. 

Eri1:e, Estebon. 

DicciOlltll'io comentado Mapuche­
e:1pañol Araucano Pehuenche Pam­
pa Picunche Rancülche Huilliche. 
[Buenos Aires]. Instituto de Hu­
manidades. Univ. Nacional del Sur. 
(1960]. 350 págs. con grab. + I 
hoja. 29 cm, 

Ferra11 y Castán, Vicente. 
Vocabulario del dialecto que se 
habla en la Alta Ribagorza, Ma­
drid. Tip. de Archivos. 1934. 116 
páginas con grab. 24 cm. 

Ferre,, Magín. 

Diccionario Catalán-Castellano con 
una colección de 1670 refranes. Se-

gunda edición. Barcelona. Imp. y 
Librería de Pablo Riera. 1854. XI 
+ 688 págs. + 2 hoj. 16,5 cm. 

Fulla na Mira, Lluis. 

Gramática elemental de la Uengua 
valenciana. Valencia. Centre de 
Cultura Valenciana. 1915. 260 pá­
ginas + 1 hoj, 22 cm. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española en la recepción 
pública del R. P. Luis Fullana, el 
11 de noviembre de 1928. (Evolu­
ción del verbo en la lengua valen­
ciana), Valencia. Imp. de Emilio 
Camarasa. 1928. 61 págs. 24 cm. 

Jonr Peralta, Anselmo, y Tomás 
Osuno. 
Diccionario Guaraní-Español y Es. 
pañol-Guaraní. Buenos Aires. Edi­
torial Tupa. (1950]. 515 + 1 pág. 
+ 4 hojas. 20,5 cm. 

Lugo, Sebastián de. 

Colecció11 de voces y /raes provin­
ciales de Canarias. La Laguna de 
Teneriff', Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad, 1946. 
199 págs. + I hoj. 20 cm. 

Moll, Fronci1co de B. 

Gramátiro histórica catalana. Ma­
drid. Edil. Gredos. [1952]. 448 pá· 
ginas. 20 cm. 

Olwer, U. Nicolau D'. 

Del dialeg en la poesía medieval 
catalana. Barcelona. Escola Catala­
na d'art dramatic. 1920, 1 lám, + 
23 págs. 25,5 cm. 

Staaff, Erik. 
Etude sur l'ancien dialecte léonais 
tl'aprés des charres du Xllle. siecle. 
Upsala,Leipzig. Almqvist. (1907 J. 
351 pá gs. 24 cm. 
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Staaff, Erik. 

Ewdes sur lu pronoms abrésú 
en ancien upasnol. Upaala. Aka­
demisk.a Bokhandeln, 1906, 152 pá­
gmas, 23 cm. 

Vacabularia 

--- de catalanismos, o sea cü 

numerosos errores en que suelen 
incurrir los catalanes por traducir 
al pie de la letra cieria.s voces, lo­
cucione.s y / rases del lensuaje ca­
&alán, que no tienen e%4c&a corres­
pondencia en la lensua ca.s&ellana. 
Barcelona. Libr. Juan Grabulosa. 
1885. VII + 315 págs. 16,5 cm, 

LENGUA PORTUGUESA 

Martínez Ahnayna, Julia. 

Didonmio de E1panhol-Por&usué1. 
2: edi<,;io. Porto. Ed.it, Lda. (S. a.) . 
1506 págs. 22 cm. 

-. 
Dicionario de Poru,~Lpanhol. 
Porto, Edit. Lda. (1951]. H37 pági­
nas + 1 hoja, 18 cm, 

---. 
Dicion.ario de E,panhol-Ponusué,. 
Pono. Edit. Lda. (S. a.). 1539 pá· 
ginae. 22 cm. 

Nunes de Leia, Duarte. 

Origrm da linsua porlulJUl'.SO, ,_. 

ed~o, conforme a primeira com 
estudo preliminar e anota4,oee de 
José Pedro Machado. Liosboa, Edi­
torial Pro Domo, 1945, 563 páp. 
23,5 cm. 

Parvu1. 
Pequeño diccionario poriusués . 
cas&ellano. Buenos Aires. Editorial 
Sopena Argentina. [1946). 384 pá­
ginas. 10 cm. 

Vázquez Cuesta, Pilar, María Alber­
tina Mendes da Luz. 

Gramática Portuguesa. Segunda edi­
ción aumentada. Madrid. Editorial 
Grrdos. [1961 ]. 551 págs. 20,5 t'm. 

FILOLOGIA LATINA 

Barrigón González, E. 

Ejercida& de traducción latina 
11. Sexta edición completamente 
renovada. Madrid. [La Xllográfical. 
1950, 201 págs. 20 cm. 

Barrigón González, E. 

Gramática de la Lengua Latina. 
Décima edición corregida y reno­
vada (2." tirada). Madrid. [Eata• 
des] . 1951. 178 págs. 20,5 cm. 

- 287 



Ba11ols de Cihnent, M, 

Sintau histórica de la lengua 
latina, Tomo l. Barcelona, Instituto 
Antonio de Nebrija, 1945. XXX i.+ 
511 págs, 22 cm. 

Batlle Huguet, Pedro. 

Epigrafía latina, Barcelona. [Tarra, 
gona. Tall. Tip. Sucs. de Torres 
y Virgili]. 1946. 242 páp. '+ lá­
minas 1-XVI + 3 hoj, 24,5 cm. 

Bosch y San1ó,_ Bortolomé. 

Cursos de latín. Sexta edición. 
Palma de Mallorca. Imp. M. Só­
ller. [1944). 4 vols. 21,5 cm, 

Cabanilla1 [Francisca y Miguel] R. 
Pantoja. 
Latín segundo. Ejercicios, vocabu­
larios y apéndice gramatical. Se­
gunda edición. Madrid. Afrodisio 
Aguado, S. A. 1948. 209 páginas 
+ 1 hoja. 19,5 cm. 

César [Cayo Julio], 

Gue"a civil. Texto latino con dos 
traducciones, vocabulario y mapa~. 
[Por Julio Calonge Ruiz]. Madrid. 
Editorial Gredos. 1947, 2 volúme­
nes. 17 cm. 

Cicerón [Marco Tulio], 

CatUinarias. Texto latino con dos 
trmlucriones. [Por Francisco Cam­
pos Rodríguez] . Madrid. Editorial 
Gredos, 1947. 157 págs. 16,5 cm. 

Defensa del poeta Árquías. Texto 
latino con notas sintácticas y arla­
raciones históricas. [Edición pre­
parada por Antonio Fontán Pérez]. 
Madrid. Editorial Gredos. 1952. 21 
páginas. 16 cm. 

Diálogo sobre la ami&tad. Texto 
latino con dos traducciones, una 

literal y otra literaria, y notas his­
tóricas, por Valentín García Yebra. 
Madrid. Edit. Gredos. 1948. 133 pá­
ginas. 17 cm, 

Cicerón [ Marco Tulio], 

Discw so en de/ ensa del poeta 
Arquías. Texto latino con dos tra, 
ducciones, una literal y otra lite, 
raria, por Antonio Fontán Pérez. 
Madrid, Edit. Gredos. 1948. 45 pá, 
ginas, 16,5 cm. 

-. 
De 0//icii&, Libro 11. Texto latino 
con notas y vocabularios [por 
Francisco Campos Rodríguez]. [Ma. 
drid], Edit. Gredos, (S. L), 96 pá, 
ginas. 16,5 cm. 

---. 
Pro Marcelo. Texto latino con doa 
traducciones y vocabulario. [Por 
Hipólito Escolar Sobrino y Valen· 
tín García Y ebra]. Madrid. Edi, 
torial Gredos. l 946. 46 págs. 17 cm. 

Echauri, Eustaquio. 

Diccionario manual latino-español 
y e&paiíol-latino. Quinta edición. 
Madrid. Edir, Atlas. 1943. 848 pá, 
ginas. lli cm. 

Edelvives. 

Lengua latina. Tercer curso. Zara, 
goza. Editorial Luis Vives, S. A. 
[1949]. 286 págs. 20,5 cm, 

García de Diega, Eduardo, 

Glosarios latinos del Monasterio 
de Silos. Murcia. Universidad. 1933-
1934. 107 págs. 32 cm. 

Grandgent, C. H. 

Introducción al latín vulgar, Tra­
ducción del inglés, adicionada por 
el autor, corregida y aumentada, 
con notas, prólogo y una antología 
por Francisco de B. Moll Segunda 
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edición en reprodueci6n fotográfi. 
ca. Madrid. C. S. L C. Rev, de 
Filología Española. 1952, 384 pá· 
gin1111 + 2 mapas pleg. 20 cm. 

[LMo, Tito]. 
LU,er XXII, Ab urbe condita, Tex­
to latino con dos traducciones, una 
literal y otra literaria, y vocabu. 
lario de nombres históricos. geo­
gráficos y arqueológicos, por Se. 
baetián Mariner Bigorra. Madrid. 
Editorial Gredos. (S. a.). 273 pá. 
gínas. 17 cm. 

---. 
Líber XXIV. Ab urbe corulita. 
Texto latino con traducci6n yuxta· 
lineal, versión literaria y vocabu­
lario hist6rico, por Josefina Soler 
García. Madrid. Ediorial Gredos. 
(S. a.). 197 págs. 16,5 cm. 

---. 
Ab urbe condita. Liber XXV. Tex• 
to latino con notas, dos vocabu­
larios y mapas. [Por Aurea María 
Tordesillas]. Madrid. Edit. Gredos. 
(S. a.). 152 págs. + 1 hoj. 16,5 
centímetros. 

Lucrecio Caro, Tito. 

De la naturale:a de la.s costu. Cara. 
cas. Edit. Avila Gráfica. 1950. 285 
páginas. 20,5 cm. 

Miguel, Raimundo de y Marqué• de 
Morante. 

Nuevo Diccionario l-atino-e.spañol 
erimológico .seguido de un tratado 
de sinónimo.s y de un vocabulario 
&pañol latino. 24.• edici6n. Madrid. 
[Tipografía Clásica Española]. 1946. 
XXXIX + 997 + 76 + 256 págí, 
nas. 26 cm. 

Millarea Cario, A. y A. Gónles 
lgle1ia1. 

Gramática elemental de la lengua 
latina, Madrid. Grilicas Aguina. 
(S. a.). 343 págs. 19 cm. 

Montenegro Duque, Angel. 

O.seo y Umbro (Paradigmas grama­
ticales, inscripciones léxicoa) . Ma. 
drid. Edic. Nueva Epoca, S. A. 
1949. ll5 págs, 21 cm. 

l'wbrija, Elio Antonio. 

Vocabulario españoUatino. Sala­
manca. ¿¡945? Sale nuevamente a 
luz reproducida en facsímile por 
acuerdo de la Real Academia Es­
pañola. Madrid. Real Academia 
Eopaftola. 1951, 107 fol. 33 cm. 

Nepote, [ Cornelio]. 
Vid,u de generale, ilwtre.s (Milcia­
des, Temístoclea, Epaminondaa, Pe, 
lópidaa, Amílcar y Aníbal), Ma­
drid. EdiL Gredos. 1950. 72 pá­
ginas. 16,5 cm, 

Prudencio Clemente, Eurelio. 

Prudencio. Himno.s a lo.s mártire.s. 
Edición, estudio preliminar y no­
tas, por Marcial José Bayo, Madrid. 
C. S. L C. lnsL Antonio de Ne. 
bija. 1946. 242 págs. 20 cm, 

Saluatio Criapo, Coyo. 

Conjuración de Catilina. Edición, 
prólogo y notas de José Manuel 
Pabón, Madrid. C. S. l. C. Patr. 
Menéndez y Pelayo, 1942, 15S 
páginu. 19 cm. 

Sapiña, Juan. 

Iniciación en el e.studio de la len­
gua laiina. Alcoy. Imp. E. Vafio. 
193S. 2 vola. 22 cm. 

SaYi-Lópe:a:, Paolo. 
Orígenes neolatino,. Barcelona. Edi, 
torial Labor. [193SJ. 382 páginas. 
18 cm. 

Séneca, [Lucio Anneo]. 
De vita be4'a. Texto latino, notu 
y vocabulario, [Por Eugenio Her, 
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nández Vista]. Madrid. Editorial 
Gredos. 1946. 62 págs. 16,S cm. 

Tácito, Cayo Carnelio. 

Hi8&orias. Libro segundo. Edición 
y comentario, por M. Bassols de 
Climent. Barcelona. C. S. l. C. 
Instituto Antonio de Nebrija. 1946. 
XXX + 246 págs. 19 cm. 

Tibulo, Albio. 

Selección de Ele1ías. Introducción 
y notas de José Crecente. Madrid. 
C. S. l. C. Instituto Antonio de 
Nebrija. 1946. 185 págs. 20 cm. 

Valbuena, Manuel de. 

Diccionario español-latino. Quinta 
edici6n. París. Libr. Garnier Hnos. 
1866. 4033 págs. + 1 boj. 24 cm. 

Valbuena, Manuel de. 

V albuena re/armado. Diccionario 
la&ino-español. Aumentado; lleva, 
además, un vocabulario español. 
latino. Edición hecha bajo la di­
rección de don P. Martínez López. 
Vigésimotercera edición. Madrid. 
L. P. Villaverde. 1889. XII + 945 
+ 235 págs. 25 cm. 

[ Virgil io Marán, Publlo]. 

Eneida. Libro VIII. Textos, intro­
ducción y notas de Heliodoro Fuen­
tes, S. J. Madrid. C. S. l. C. Ins• 
titulo Antonio de Nebrija. 1945. 
106 págs. + 3 boj. 20 cm. 

Votsch, W. 

Gramá&ica latina. Barcelona. Edito, 
rial Labor, S. A. (1943]. 188 pá, 
ginas. 18 rm. 

FILOLOGIA GRIEGA 

Ale111any Bolufer, José. 

Ejercicios de &raducción IP'ie,a. 
Adaptados al cuestionario oficial 
de Enseñansa Media. Madrid. [Edi. 
torial Aldecoa]. 1942. 92 páp. + 
2 hoj. 21,S cm. 

Alemany Selfa, Bernordo. 

Gramá&ica de la len1ua 1P'ie1a. Gra. 
do medio. Madrid. Edit. Imp. AJ. 
dccoa. 1944. 233 págs. 22 cm. 

Balari y Jovany, José. 

Nociones de sin&axi8 ,rie1a. Bar­
celona. Universidad. Facultad de 
Filosofía y Letras. (S. a.). 66 pá­
ginas + 1 lám. 23 cm. 

Enandonea, Ignacio. 

Gramática de la lengua ,rie1a. Se­
gunda edición. Barcelona. Eugenio 

Subirana. 1942. XIV + 140 págs. l 
hoja. 21 cm. 

Gorcía Hughes, Doniel. 

Diccionario manual vie10-e1paíiol. 
Madrid. Edil Aldecoa. 1941. 729 
páginas. 15 cm. 

Goñi Atienso, Blo1. 

Gramá&ica IP'iega teórico-práelica 
con amplios apéndices de «Grie10 
Bíblico> y «Crieso moderno>. 6." 
edición. Pamplona. Edit. Arambu, 
ru. 1942. 1.xn + 13-384 págs. 21 
centímetros. 

Jenofonte. 

Anábasis. Libro primero. Con no· 
tas y comentarios de J. P. Riesco. 
Madrid. Edil Gredo1. 1945. 79 pá· 
ginas. 17 cm. 
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Mirambel, André. 

Grammaire du grec moderne. Pa· 
ria. Libr. C. Klinckoieck.. 1949. 
XXIII + 243 págs. 21,5 cm. 

Pabón S. de Urbiña, Jasé M. y 
Euataquia Echauri Martínez. 

Diccionario griego.eapañol con lista 
alfabética de forma, t1erbalea y 
apéndice gramatical Barcelona. Edi. 
ciones Epes, S. A. 1943. XV + 602 
Páginas. 19 cm, 

Rodríguez Adrados, F. 

La dialéctica griega como /uerue 
para el estudio de las migraciones 

indoeuropeas en Grecia. [Madrid]. 
Universidad de Salamanca. 1952. 
72 págs. + 1 boj. 25 cm. 

Sanmartí Boncompte, Francisco. 

La particula modal <An..fce>. Bar­
celona. Imp. Elzeviriana. 1951. 46 
páginas, 24 cm. 

Tucídide,. 

Gue"a del Peloponeao. Libro 11. 
Texto y notas de José M. Pabón. 
Madrid. C. S. L C. Instituto An­
tonio de Nehrija. 1946. 174 paigs. 
20 cm. 

LENGUAS ESLAVAS Y BALTICAS 

RUSO, POLACO, CHECO, BÚLGARO 

Bouda, Karl. 

Introducción a la lingüística cau. 
canea. Salamanca. Universidad. 
1960. 90 págs. 24 cm. 

---. 
Neue Ba.,kada-Kaukasische Etymo• 
logien. [Madrid]. Universidad de 
Salamanca. 1952. 16 págs. 25 cm. 

-. 
Die V erwa11dtschaf tsverhaltnisse der 
Tschuktschischen S p r a chgruppe 
(Tschuktschisch Korjakisch, Kamt· 
schadalisch). [Madrid]. Universi 
dad de Salamanca. 1952. 80 páginas. 
25 cm. 

Goranov, K. M. 

Mal k Bdgarsko • Frenski Rechnik 
(Diccionario húlguo-írancé1). Pa· 

ria. Garnier Freres. (S. L). 450 
páginas. 13,5 cm. 

Grappin, Henri. 

Grammaire de la úmgue P<1lonaise. 
Deuxieme édition, revue et corri­
gée, Paria. lnst. d'Etudes SlaYe1. 
1949. 329 págs. 22,5 cm. 

Hamel, Bernard. 

Dictionnaire de poche /rant;ai,-po­
lonais e t polonais-/rant;aia avec 
prononciation phonétique. P a r i s. 
Lihrairie Polonaise a París. (S. a.) . 
XX + 514 + XVII + 5H p6gi. 
nas. 16 cm. 

Ja1elmon, tu. S. 

Russko lspaniskii slovar. Sostavila. 
Moskva, Gosudarstvennoe lzdatels· 
tvo, 1948, 776 paigs. 20,5 cm. 

- 291 



Kelina, F. V. 
lspamko rwkii slovar, Podovachei 
Kedaktsei. Moskva Gosudarstven­
noe lzdatelstvo. 1954, 943 páginas. 
20,5 cm. 

Lenky, J. D. 
Diccionario rwo-español y e.spañol 
ruso, Barcelona. Garnier Hnos. 
(S. L), 514 págs. 13,5 cm. 

Marca1-Lefler, Jasé María. 

Método e,pañol-rwo, La Bafieza 
(León). Imp. Edit. Marcos-Lefler. 
1950. XVI + 230 + 10 + XVI pá­
ginas, 19 cm. 

Meillet, A. et A. Vaillant. 

Grammaire de la lansue .serbo­
croate, Deuxieme édition revue. 

Paria, Lihrairie Ancienne-Honoré 
Champion Edouard Champion.1952. 
VIII + 302 págs, + 1 boj. 22,5 
centímetroa. 

Semeanaff, Anna H. 
Nueva sramática rusa. Madrid. 
Aguilar, 1958. XIX + 369 págs. 
18,5 cm, 

Semeanaff, Anna H. 
Libro clave de la nueva sramática 
ru.sa. Madrid. Aguilar. 1958. 63 
páginas. 18,5 cm. 

Sova, Milo,. 
Maly Slovnik Cezko-Francouz.sky. 
Na¡nal, (Diccionario Checho-Fran, 
cé.sJ, París. Garnier Freres. 1928. 
332 págs. 13,5 cm, 

LENGUAS SEMITICAS 

HEBREO 

Darada, Guillermo -G, 
Gramática hebrea. Libro primero. 
Madrid. Edit, El Perpetuo Socorro. 
1951. VIII págs. + 1 hoja + 70 
+ 9 págs. 26,5 cm. 

Miguel Rodríguez, Segunda, 
Diccionario manual hebreo-e.spalíol, 
Segunda edición. Madrid, Edit. El 
Perpetuo Socorro. 1949. 100 pági­
nas. 26 cm, 

Ramíres Antonio, S. J. 
Nociones de sramádca hebrea y 
cre.stomatía biblica. Segunda edi, 

c1on, Bilbao. El Mensajero del C. 
de Jesús, 1946, XII + 172 + 19 
púglnas. 21 cm. 

Schallman, Lázaro. 
Diccionario de hebrai.smos y voce.s 
afine.s, Buenos Aires, Edit. Israel. 
1952, 306 págs, 20 cm, 

Tibbon, Prafeit. 
Tractat de l' A .s.saf ea d' Azarquiel. 
Edició crítica deis textos hebraic 
i llatí, amb traducció, próleg i no­
tes per J. Millás i V allicrosa. Bar­
celona. Universitat. 1933. 152 pá, 
ginas + 2 lám. 22 cm. 
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LENGUAS ORIENTALES 
HINDU 

Aldrey Pereyra, Max-Lui1, 

Pensamiento idiomático sumero­
akkadico. [Madrid]. C. S. l. C. 
1953, 2 vols. 25 cm. 

Diccionario 

{...,...- armenio francés], París. 
(S. e., S. i, 1927, 432 páginas, 13 
centímetros. 

Quintana Viva, Jor9e, 
Aportaciones a la imerpretación de 
la e&critura proto-india, Madrid, 
Barcelona, C. S. l. C. Instituto 
Arias Montano, 1948, 156 página, 
+ 1 hoja + 8 lám, 26 cm. 

Rivero, Francisco María. 

Gramático elemental del &ámcrilo 
clá&ico. Madrid. Imp. de Enrique 
Teodoro. 1881. 176 págs, 23 cm. 

LENGUA ARABE Y OTRAS DE AFRICA 

ARABE Y AFRICANOS 

Alorcón y Santón, Moximiliono. 
Textos árabes en dialecto vulgar 
de Laradae. Madrid. Imp. Ibérica. 
1913, XVI + 192 págs, 22 cm. 

Aragón Cañizares, José. 
Arabe dialectal marroquí, Larache. 
Edit. Marroquí, (S. a.). 2 volúme, 
nes. 20, cm, 

-. 
Nueva cartilla de árabe, Larache. 
[Edit. Marroquí] . (S. a, 1948). 18 
páginas con grab. 21,5 cm. 

Asín Palacios, Miguel. 
Contribució11 a la toponimia árabe 
de España. Madrid. C. S, L C. 
Patronato Menéndez y Pelayo, Ins­
tituto Arias Montano. 1940, 153 pá, 
ginas. 20 cm. 

-. 
Cre&iomalía de árabe literal con 
glo&ario y el,emento& de gramática. 
Tercera edición. Madrid, Consejo 
Superior de Investigaciones Cientf, 
ficas, lnat, M. Aain. 1945. 156 p6, 
ginas + 21 boj. 23,5 cm. 

Barreno, Hotolio. 

Gramática annobonesa. Madrid, C. 
Sup, de Invest. Científicas. lnati• 
tuto de Estudios Africanos. 1957. 
95 págs. con 1 mapa. 23 cm, 

Fernóncle:s, Leonclo, vicario opo1t6ll­
co de Fernando P6o. 

Diccionario español-Ji:ómbé, Madrid, 
C. S. L C. Instituto de Estudios 
Africanos. 1951. 541 págs. 17,5 cm. 
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lbáñe:a:, Esteban. 
Di1.,cicmario E .s p a ñ ol. Baamarani 
(Dialecto bereber de Ifni). Madrid, 
Insti tuto de Estudios Africanos, 
l 954, XXXV + 335 págs, + 1 hojL 
18 cm, 

-. 
Diccionario español-rifeño, Prólogo 
de Ramón Menéndez Pida!. Ma­
drid, Junte de Relaciones Cultu­
rales, 1944. XV + 440 págs, + 
1 mapa pleg, 20 cm. 

-. 
Diccionario Rif eño-E.spañol, (Eti• 
mológico), Madrid. Instituto de 
Estudios Africanos. 1949. 336 pá. 
gines. 20 cm. 

lbn Hazm, 

Una reciente traducción de «El 
collar de la Paloma>, de lbn Hazm 
de Córdoba, Madrid. Consejo Su­
perior de lnsvestigaciones Científi, 
cas, [1952]. págs, 443-462, 24 cm, 

Mohommad lbn Azzuz Haquim, 
Glo.sario de mil quinienta.s voces 
e.spañola.s u.sada.s entre lo.s marro­
quíe.s en el árabe vulgar, (Ensayo), 

Madrid. C. S. L C. Instituto de 
Estudios Africanos. 1953, 132 pá, 
ginas, 25,5 cm. 

Salas Burgos, Jayier de. 

Tema.s de árabe moderno, Madrid. 
Consejo Superior de lnvestigecio, 
nes Científicas, Instituto de Estu• 
dios Africanos, 1951. 96 págs, 22 
centímetros, 

Sarriomandia, Pedro. 

Gramática de la lengua rifeña. 
Tánger, Imprenta Hispano-arábiga, 
1905. XX + 458 págs, 21 cm, 

Solía Pascual y José Madrid Lópn, 
Diccionario arábigo • e.spañol, Te, 
tuán. Edit. Marroquí. 1950, XXV 
+ 630 págs, 2 hoj, 17,5 cm. 

Textos 

árabes en dialecto vulgar 
de Larache. Madrid. Imp. Ibérica. 
1913, XVI + 192 páginas. 22 cm, 

Vocabulario 

--- de árabe y marroquí de la 
zona española de Marruecos, [La. 
rache]. Edit. Marroquí. (S. a.). 113 
páginas, 13 cm. 

LENGUAS AISLANTES Y AGLUTINANTES 

CHINO, F I NLANDÉS 

Neuyonen, Ee10 K. 

Diccionario español.f inéa, Porvoo­
Helsinki. Werner Soderstriim Osa. 
kelthiii, [1951], XXXII + 607 pá· 
ginas. I 7 cm. 

Nounau 
Dictionnaire Frant;aia.Chi­

noi.s, (S, l.). The Commercial 

Press, Ltd. 1950, 846 págs, con gra­
bados + l hoj, 15 cm. 

Simon, W, 

A beginner.s Chinese,Engli.sh Die, 
tionary, Of the National Language 
(Gwoyeo ), London, Lund Hum­
phries and Co, Ltd. 1947, CXXXIV 
+ 880 + 184 págs, 18,5 cm. 
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PALEOG RAFIA 

Floriano Cumbreño, Antonio C. 

Cuno general de Paleografía 'Y Di­
plomótioa eJpañola. Oviedo. [Imp. 
La Cruz}. 1946. 2 vols. 24 cm, 

Mallan, Jean. 

Paleographie romaine. M a d r i d • 
[Consejo Superior de Inve11tigacio­
nes Científicas. Inatituto Antonio 

de Nebrija de FllologíaJ. 1952. 188 
páginas con grab. + lám. l•XXX:11. 
32,5 cm. 

Millore, Cario, Agu1tín. 
Tratado de Paleo,rafía EJpañola. 
Segunda edición, corregida y au• 
mentada. Madrid. Lib. y Casa 
Editorial Hernando. 1932. 2 volú• 
menes. 25 y 30 cm. 
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CIENCIAS PURAS 

OBRAS GENERALES. HISTORIA NATURAL 

Ah•arada, Salu1tia. 

Mineralogía, Zoología y Botdnica. 
Nueva edición refundido de Histo­
ria Natural para la segunda ense­
ñanza. Madrid. Ediciones Alvarado. 
1942. IX + 94 págs. con grab. 22 
centímetros. 

García Mercet, Ricardo. 

Real Academia de Ciencias Exac­
tas, Físicas y Naturales. Solemne 
entrega de la Medalla Echegaray 
al ilustrísimo señor don Ignacio 
Bolívar, Discurso leído por --­
y contestación del sefior Bolívar. 
Madrid. Gráficas Reunidas. 1928. 
31 págs, + 2 lám. 20 cm. 

Grew, E. S., G. F. Scatt Elliat, C. A. 
Ealand. 

Historia Natural de la creación. 
La tierra y los minerales. Las plan­
tas. Los animales. Barcelona. Edi­
ciones Ave-Hymsa. [1945]. 634 pé, 
ginas + 206 lám. 22,5 cm. 

Historia 

Natural. Vida de los ani­
males, de las plantas y de la tierra. 
Tercera edición. Barcelona. Insti­
tuto Gallach de Librería y Edicio, 
nea. (S. a.). 4 vols. con lám. y 
grabados en colores. 30 cm. 

Jiménez de Ci1nero1 Heryá1, Diego, 

Discurso leído en la solemne aper­
tura del curso académico de 1924 
a 1925. (Tema: Lo hipotético en 
l a , ciencias experimentale, ) , La 
Laguna. Universidad. 1924, 69 pá­
gin1111. 26,5 cm. 

Matona, Auguata y Rauel y Vila. 
Diccionario de Agricultura, Zootec­
nia y Veterinaria. Barcelona. Salvat 
Edit., S. A. 1928. 3 volúmenes. 25,5 
centímetros, 

Palacios, Julia. 
De la Física a la Biología. Madrid. 
lnsula. 1947. 141 páginas con gra­
bados + 10 lém, 18 cm. 

Rey Pa1tar, Julia. 

Academia de Ciencias Exactas, Fí­
sica y Naturales. Los progreso, de 
España e Hispanoamérica en las 
Ciencias teóricas. Discurso inaugu­
ral del curso académico de 1932-33 
celebrado el día 30 de noviembre 
de 1932. Madrid. A. C. E. F. N. 
1932. 61 págs. 24 cm. 

Schmeil, Otta, 

Nociones de Historia Natural, se­
gún el método del doctor Otto 
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Schmell. por los proíesores E. Ha. 
ack. E. Holzíust y O. Putzar. Ver• 
sión de la octava edición alemana 
por los doctores Arturo Caballero 
y Francisco Pardillo. Barcelona. 
Gustavo Gili. Edil. 1962. 2 volú• 
menes. 23 cm. 

Simón, Je1ú1, S. J. 
A Dios, por la ciencia. Estudio• 
cientí/ico?apologéticos. Quinta edi­
ción, corregida y aumentada. Bar­
celona. Edil. Lumen. 1950. 318 pá· 
ginas con grabados + láminas I a 
XXXIV. 19 cm. 

MATEMA TICAS 

Bonny, Charlea, André Butikofer. 
Exercices ,E Arithmétique. Quatrie• 
me et cinquieme années. Qu11trieme 
édition. Nenchatel. Department de 
l'Instruction Publique. 1955. 194 
páginas. 20,5 cm. 

Coleru1, Egmont. 

Desde el punto a la cuarta dimen­
sión. Una geometría para todo,. 
Barcelona. Edit. Labor. (S. a.). 365 
páginas con grab. 22 cm. 

De la tabla de multiplicar a la 
integral. Las matemáticas para to• 
dos. Barcelona. Edil. Labor, S. A. 
[1943]. XII + 343 págs. 22 cm 

Dalmau Caries, José. 
Aritmética razonada y nociones de 
Algebra. Nueva edición corregida 
y aumentada, por don José María 
Dalmau. Libro del alumno de gra. 
do proíesional. Madrid. [Talleres 
Dalmau Caries]. 1945. 530 páginas. 
20,5 cm. 

---. 
Soluciones analíticas de ejercicio., 
y problemas. Libro del maestro. 
Nueva edirión corregida y eumen· 

teda. Madrid. Hernando, 1943. 582 
páginas. 21,5 cm. 

Fernóndes Troconis, Antonio. 
El Geoespacio proyectivo. Madrid. 
Ministerio de Educación Nacional. 
[1958]. 3 hoj. con grab. 21 cm. 

Grillé, Jean, et Chorlea Bonny. 
Exercices d'A.rithmétique. 6me, et 
7me. années. Ouvrage adopté par 
le Department d'lnstruction Publi­
que du Canton de Neuchatel. 
[Deuxieme édition]. Neuchatel. D. 
d·Instruction Publique. 1941. 62 pá­
ginas. 20 cm. 

Loncelot Hogben. 
La Matemática en la vida del hom• 
bre. Barcelona. J. Gil, 1941. 832 
páginu. 22 cm. 

Onievo, Antonio J. 
400 problemas para el grado pre­
paratorio. 400 problemas para el 
grado elemental. Madrid. Editorial 
Magisterio Español. (S. a.). l vol. 
21,5 cm. 

Puig Adam, Pedro. 
Apología de la inutilidad. Madrid. 
Escuela Especial de Ingenieros In­
dustriales. 1945. 15 págs. 24 cm. 
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Discurso leído en la entrega de lo8 
títulos académicos a los lngeníeros 
Indu8triales de la promoción 1944-
1945 sobre el papel que la Mate· 
mática desempeña en el estudio 
de los fenómenos naturales. 

Puig Adam, Pedro. 

Un ingenio eléctrico para re,olver 
problemas de lópca formal. Ma­
drid. Ministerio de Educación Na­
cional. 1959, 18 págs, con grabados 
21 cm. 

ASTRONOMIA. GEODESIA. TOPOGRAFIA 

Fernándes Navarrete, Ma,tín. 

Disertación &obre la historia de la 
Náutica y de 111& ciencia& matemá­
tica& que han contribuido a &us 
progre&o& entre lo& e&paiioles. Ma­
drid. Real Academia de la Histo­
ria. 1846. 421 píge. 22,5 cm. 

García Campos, Joaquín. 

De toponimia arábigo-estelar. Estu­
dio compendiado de los nombres 
árabes de las constelaciones y es­
trellas del firmamento y de los 
accidentes astronómicos más fre­
ruentes. Madrid, C. S. l. C. lnsti· 
tuto de fatudios Africanos. 1953. 
90 págs. 25 cm. 

Govín Boned, Manuel. 

Resumen práctico de Topograf fa 
(Planimetría, nivelación y taquime• 
tría) . Segunda edición, corregida y 
aumentada. Madrid. Dossat. edit. 
1942. 214 págs. + 14 boj, + LIX 
páginas. 17.S cm. 

Jordán, W. 

Tratado general de Topografía. Re. 
visado y ampliado por los doctores 
C. Reinhertz y O. Eggert. Barce­
lona, Editorial G111tffo Gili, S. A. 
19", 2 voh, 27 cm. 

Laplace, Pe. 

Breve hi3toria de la A.stronomia 
con el Elopo histórico de Laplace, 

de J. Fournier. Buenos Airea. Es· 
pll!a-Calpe, S. A 1947. 166 pá¡¡i­
nas. 18 cm. 

Newcomb, S. y R. Engelmann. 

Astronomía popular. Completameu, 
te revisada por el prof. doctor H. 
Ludendorff y otros. Barcelona. 
Gustavo Gilí, edit. 1926. 820 pá­
ginas con grab. 25 cm. 

Observatorio Astronómico de Madrid. 

Anuario del Observatorio Astronó­
mico de Madrid. Madrid. Dirección 
General del Instituto Geográfico y 
Catastral. 1955-1963. 6 volúmenea. 
18 cm. 

Puig, Ignacio, S. J, 

La edad de la Tierra, Buenos Ai­
res. B. Pezza. 1940. 43 páginu. 23 
centímetros. 

Manual de htronomla. Resumen 
~intético de nuestros conocimiento~ 
sobre el cosmos. Madrid. Editorial 
Albatros. 1942. 412 páginas + 16 
láminas + 3 boj. 23.S cm. 

Rodés, Luis, S. J. 

El Firmrmiento. Segunda edición. 
Barcelona. Edil Salval 1939. XI 
+ 689 páginas + 38 láminas. 25 
centímetros. 
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Velosco Durónte:a:, Moriono. 

Discurso inaugural del año acadé· 
mico 1961-62. Curiosidade/1, maro• 
11iUa, y eni,rmas del Firmamento. 
Barcelona. Universidad. 1961. 95 
páginas + 1 hoja, 23,5 cm. 

Whitrow, G. J, 
La e3truCUU'a del Uni11er&o, Intro­
ducci6n a la Coamologfa. México. 
Fondo de C u 1 t u r a Económica. 
[1952]. 233 páginas + 1 boja. 17,5 
centímetros. 

FISICA 

Físico. 
---. Madrid. Ministerio de Edu­
cación Nacional. 1958. 26 páginas. 
21 cm. 

Korfson, Poul. 
Tú y el mundo /ísico. Una Física 
moderna al alcance de todos. 2. • 
edición corregida y aumentada. 
Barcelona. Edil Labor. 1943. VI 
páginas + 355 págs. + 9 láminas 
+ 3 hoj. 22 cm. 

Mingar,o, Antonio. 
La gr011itación univer11al y el cam, 
po gravitatorio terre11tre. Madrid. 
Ministerio de Educación Nacional. 
(1959]. 15 paigs. con grabados. 21 
centímetros. 

Palocios, Julio. 
E11quema físico del mundo. Madrid. 
Editorial Alcor. 1947. 189 paiginas 
+ 4 boj. 20 cm. 

Real Academia Española. El len,. 
guaje de la Fi.tica y 11u peculiar 

/ilo110/ía. Discurso de recepción del 
excelentísimo señor don Julio Pa. 
lacios Marúnez, leído el 13 de di­
ciembre de 1953 y contestación del 
excelentísimo señor don Rafael Es­
trada Arnáiz. Madrid. R. A. E. 
1953. 107 págs. 24,5 cm. 

Parí, Cermeño, Alonso. 
Comtituci6n de la materia elemen, 
tal. Discuno leído en el Seminario 
Conciliar de San José de Palencia 
en la solemne inauguración del 
curso académico de 1927 a 1928. 
Palencia. S. C. de S. J. (1927). 
64 págs. + l hoj. 24,5 cm. 

Puig, lgnocio. 
¿Qué es la Física Cósmica? [Bue­
nos Aires l. Eepasa.Calpe. [1944]. 
221 págs, 18 cm. 

Sónchez del Río, Carlos. 
Introducción a la lnterferometría. 
[Madr id]. Instituto «Daza de Val. 
dés> de Optica. 1949. VII + 131 
páginas con grab. 24 cm. 
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QUIMICA 

Casares Gil, José. 
La Quúnica a fiMa del dglo XIX, 
con una semblanza del autor, por 
Ramón Portillo, Madrid, [Estade,i, 
Artes Gráficas). 1952. 67 páginas. 
17 cm. 

Flechtener, Hons-Joochim. 

El mundo en l« retorta. Una Quí­
mica moderna para todos. Segunda 
edición, Barcelona. Edit. Labor. 
1943, 420 págs. + 15 Iám. + 3 
hojas. 22 cm. 

Gutierrea de Celia He!'Yá1, Maximi­
liono. 
El misticismo y la alquimia e11 el 
siglo XVI. Discurso inaugural del 

curso académico de 194 7 a 1948. 
Santiago de Compostela. Universi, 
dad. 1947. 44 págs, 28 cm. 

lpien1 Laco10, Antonio. 
Discurso leído en la solemne inau­
guración del curso académico de 
1918 a 1919. [Tema: La disconti­
nuidad, principio Jundamental de 
la conatitución del Univeno]. Ma, 
drid. Universidad de Murcia. 1918. 
66 págs. 24 cm. 

Rotti-Komeke, Richard. 
Ejercicios graduados de Termino. 
logia Química alemana. Segunda 
edición. Barcelona. Biblioteca Rat, 
ti. 1943, 2 hoj. + 151 páginas. 21 
centímetros. 

GEOLOGIA. GEOFISICA. 
METEREOLOGIA. OCEANOGRAFIA 

Baselga, Antanio. 
Estudio y clrui/icadón de lm roau. 
Madrid, Eclit. Tradicionalista, 1941. 
304 págs. 21 cm. 

Buen, Odán de. 
El Instituto Español de Oceano.. 
grafí.a y sw primera& c11mpaiía&. 
Madrid. [Artes Gráficas Maten). 
1916, LXV págs, 25 cm. 

Cobollero Segore1, Arturo. 
Dato, geobotánicoa del cerritorio 
de Ifn.i. Discuno correspondiente 

a la apertura del curso académico 
1935-1936. Madrid. Universidad. 
1935. 79 págs. 27 cm, 

Congresos 
---- de Arqueología y Geologí.a 
de Argel (1952). Madrid. Consejo 
Superior de Investigaciones CientÍ· 
fices. Instituto de Estudios Aírica, 
nos, 1954, 45 págs. + 3 hojas. 24 
centímetros, 

Fób,ego, P. 
Terreno., y fósiles caracterí.stico,. 
Madrid. Imp. del Suc. de Enrique 

- 301 



Teodoro. 1929. VI + 89 páginas. 
23,5 cm. 

Fernánde:ir NaYarro, Lucos. 

XIII Sesión del Congreso Geoló. 
gico Internacional tenida en Bru· 
seles en agosto de 1922. Memoria 
presentada por el Delegado Oficial. 
Madrid. Imp. Suc. Remando. 1923. 
83 págs. 18 cm. 

Flechtner, Hans-Joochim. 

Tú y el tiempo. Versión de la mo· 
derna meteorología y de sus prin. 
cipios científicos. Barcelona. Edi. 
torial Labor. (S. L). 407 páginas 
+ 3 boj. + 16 lám. 22 cm. 

Fonstaere, Eduardo. 

Elementos de Meteorología. Barce­
lona. Gustavo Gili. 1943. 358 pá­
ginos con grab. + lám. 1-XXVII. 
24.5 cm. 

Fuste, Casas, José María. 

Euudio petrográ/ico de la Guinea 
Continental española. Madrid. lns• 
titulo de Estudios Africanos. 1951. 
355 páginas + 70 lám. plegables. 
24,5 cm. 

García-Sáinz, Luis. 

El clima de la España cuaternaria 
y los /actores de su /ormaci611. 
Discurso leído en la solemne aper­
tura del curso académico de 1947-
48. Valencia. Universidad. 1947. 
1 79 págs. + 11 map. pleg. + 2 
láminas pleg. 24 cm. 

Cheyslinck, R. 
La tierra inquieta. Una geología 
para todos, Segunda edición revi­
sada. Barcelona. Edit. Labor. 1943. 
XVI págs. + 274 págs. + 3 hojas 
+ 64 lám. 22 cm. 

Hernánde:ir-Pacheco, Eduardo. 

Sínte.sis /isiográ/ica y geográ/ica de 
España. Madrid. Museo Nacional 

de Ciencias Naturales. 1932. 258 
páginas + 126 1,m. + 4 mapas. 
23 cm. 

Instituto Geolágico y Minero de 
España. 

Libro jubilar. (1849°1949). Madrid. 
l. G. M. E. 1950·1951. 2 volúmenes 
ron grab. y lám. 23 cm. 

---. 
Norrruu para la ejecución de las 
hoja., del mapa geológico nacional 
de Espa1ía a escala 1 :50.000. Ma· 
drid. l. G. M. E. 1949. 37 páginas 
+ 1 lám. 24 cm. 

Kollman, Max. 

Oceanografía física y biol6gica. 
Madrid. Edit. Mercurio. [1927]. 
172 páginas + 2 hojas. 20 cm. 

Mallada, L. 

Memorias de la Comisión del mapa 
geológico de España. Explicación 
del maja geológico de España. Ma­
drid. Eet. Tip. Viuda e Hijos de 
M. Tel10, 1907°1924. 5 volúmenes. 
27,5 cm. 

Margalef, R. 

La vida en alta mar. Barcelona. 
Editorial Seix y Barral, S. A. 1947. 
76 págs. con grub. 17,5 cm. 

Mene:ires Correa Acciaiuoli, Lui:ir de. 
Le Portugal Hydrornineral. Lisbon· 
ne. [Imp. Ramos, Alfonso & Moita 
Lda.]. 1953. 574 págis. con graba­
dos + 2 hoj. pleg. 23,5 cm. 

ObserYOtorio Central Meteorológica. 

Anuario del Observatorio Central 
Meteorológico. Madrid. O. C. M. 
1916-1918. 3 vols. 32 cm. 

Read, H. H. 
Geología. lntroducci6n a la historia 
de la Tierra. México. Fondo de 
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Cultura Económica, [1949], 119 pá­
ginas con grab. + 2 hoj, 17,5 cm. 

Roso de Luna, l. 

Cristalosra/itJ. Fundamentos seomi, 
tricos de mor/ología y estructura 
cristalina. Madrid. Escuela Especial 
de Ingenieros de Minas, 1943. 
XXXIII + 531 págs, con grabados 
+ 13 boj, pleg. 25 cm. 

San Miguel de la Cámara, Maximino, 
Apuntes de Geolosia, Madrid. Grá, 
ficas Versal, (S. a,), 358 págs. 24 
centímetros. 

Schmeil, Otta, 

Elementos de Mineralos ía y Geo-

losía, adaptados al método del pro, 
fesor doctor 0110 Schmeil, por el 
doctor Francisco Pardillo, Barcelo­
na. G, Gilí, 1926. 162 págs. con 
grabados. 23 cm. 

Solé Sabaris, L. 
Introducción a la Geolosfa, Barce, 
lona. Edit, Apolo. 1938, IV + 304 
páginas + l hoja + lám, l,XVI 
+ 2 map, 19 cm. 

-. 
Discurso inaugural del año acadé, 
mico 1956-57. Entre la Geología 
y la Historia. Barcelona. Universi, 
dad, 1956. 69 págs. + 1 hoja. 24 
centímetros, 

PALEONTOLOGIA. CIENCIAS BIOLOGICAS 

Boas, Franz. 
Cuestiones fundamentales de Án­
tropolosí,a cultural. Buenos Aires. 
Lautaro. 1947. 271 págs, 22 cm. 

Crespo Gil-Delgada, Carlos, conde 
de Castillo Fiel. 
Nota para un estudio antropoló­
sico y etnolósico del Bubi de Fer. 
nando Poo. Madrid. Instituto de 
Estudios Africanos, y Bernardino 
de Sahagún de Antropología y Et, 
nología. 1949. XI + 290 págin119 
1·on grab, y lám. 23,5 cm, 

Ea1t, Eclward M. 
Las rutas biolósicas de la huma, 
nidad (Principios biológicos de la 
política) , Madrid. Imp. de Juan 
Pneyo. 1936, 4 boj, + 332 páginas 
ron grab, 23 cm, 

Fernández Galiano, E. 
Compendio de Biología seneral. 
Segunda edición. Madrid. S. A. E. 
T. A, 1943, 480 págs, con grab. 
25 cm. 

Graf, Jakob. 
Doctrina de la herencia. Funáa­
mentos ciend/icos de la senética, 
de la herencia pazolósica y de la 
eusenesia. Versión española de la 
segunda edición alemana y apén­
dice de genética animal, por el 
profesor Pedro Carda. Madrid, Im­
prenta de Juan Pneyo, 1935. XV 
+ 345 págs. con grab, 24 cm, 

Haddon, A, C. 
Las razas humanas y su distribu­
ción. Madrid. Espasa-Calpe, 1924. 
251 págs. + 10 lám. 19 cm, 
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Hoyo, Sáins, Luis de. 
Etnogra/ia. Madrid. Imp. Clásica 
Española. 1917. págs. 129·239. 18 
centímetros. 

Ju1t, Guenther. 
La herencia biológica, Barcelona• 
Buenos Aires, Edil, Labor, [1934]. 
187 págs. con grab. 1S.5 cm. 

Lowie, Robert. 
Antropología cultural. México, Fon. 
do de Cultura Económica. 1947. 
561 págs. con greb. + 12 láminas 
+ l gráf, pleg. 24 cm. 

-. 
lfütoria de la Etnología. México. 
Fondo de C u l t u r a Económica. 
1946. 358 págs. 22 cm. 

Marañón, Gregorio. 
Las idetu biológi.ai., del Padre 
Feij6o, Segunda edicióu. Madrid. 
Espasa-Calpe. 1941, 334 páginas + 
11 lám. 23 cm. 

Meléndez, Bermudo. 
Origen r evoluci6n de la vida r 
del hombre. Cuenca. Instituto Na­
cional de Enseñanza Media Alfon­
so VIII. 1955. 38 págs. 21 cm, 

Mora Gua,nido, Adelardo. 
Comideraciones en torno a la /igu. 
ra cienif/ica r descubrimiento de 
don Sanziago Ramón r CajaL Gra­
nada. Real Academia de Medicina. 
1952, 12 págs. 27 cm. 

Morales Noriega, Luis. 
Antropología de la muerte, Con­
ferencia. Bilbao, Conferencias y 
Ensayos. 1946. 47 págs. 18 cm. 

Morra, Sarda, Julia. 
Evolución del e,i:perimentalismo 
en ltu Ciencias Biol6giau. Discurso 

inaugural del año académico 1956-
57. Oviedo. Universidad. 1956, 115 
páginas + 2 boj. 24 cm. 

Mudllock, George Peter. 
Nuestros contemporáneo, primiti· 
vos, México. Fondo de Cultura 
Económica. 1945. 521 págs, 22 cm, 

Nubiola üpono1, Pedro. 

Discur10 inaugural del año acadé· 
mico 1945-1946, El imperante bio­
lógico. Barcelona. Universidad. 
1945. 30 págs. 23,5 cm, 

Obermaier, Hu110 y Antonio García 
Bellida. 
El hombre prehistórico y los orí­
genes de la humanidad. Tercera 
edición corregida y ampliada. Ma­
drid. Rev. de Occidente. [1944]. 
VIII + 342 págs. + 1-XXVIII lá· 
minas. 23 cm. 

Pérez de Barrada,, José. 
Manual de Antropologfa. Madrid. 
Cultura Clásica Moderna. 1946. 
XVI + 524 págs. con grab. :+ 56 
láminas. 24 cm. 

Roja, Fernándes, Joaquín. 
El origen del hombre según el 
Génesis y a la luz de la ciencia. 
Madrid. [Imp. Juan Bravo]. 1948. 
212 págs. + 14 lám. 17 cm. 

Sánchez, Domingo. 
Breve bosquejo de la labor cien• 
ti/i.ca del doaor don Santiago Ra­
món r Cajal sobre investigación 
biológica. Madrid. Mateu Artes 
Gráficas. 1928, 15 págs, 24 cm. 

Sorre, Mox. 
Fundamentos biológico.s de la geo­
grafía humana. Ensayo de una eco­
logía del hombre. Barcelona. Edi­
torial Juventud, S. A. 1955, 344 
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paginas con grab. y mapas. 22,5 
centímetros. 

Uría y Ríu, Juan. 
Discurso leido en la solemne aper­
tura del curso de 1941 a 1942. 
(Cue.seione.s relativa, a la Emolog(,, 
de los a,ture.s). Oviedo. Univeni­
dad, 1941. 98 pip. 24 cm. 

Wi1hnan11, Otto. 

Teoría de la formación hu.mua. 
( La Didáaica, como ieoría de la 
/orm.ación humana en .sw relacio­
nes con la investigación. .social 1 
con la Historia de la Educaci6n.). 
Madrid. C. S. L C. 1948, 2 vol,. 
27 cm. 

BOTANICA 

Caballero, Arturo. 
Flora analítica de E.spaíia. Madrid. 
S. A. E. T, A. 1940. 617 piginu 
con grabados. 22 cm. 

Cofmeiro, Mituef. 
La Botánica r loo botánico, de la 
Penín.sula Hispano-lusitana. E.stu­
dio.s biobibliogr6f icos 1 biogr6f ico.s. 
Madrid. Imp. y Estereotipia Riva­
deneyra. 1858. 216 págs, 28,5 cm. 

Fra11ce, R. H. 
La marllt/iUo.sa vida de las planla,. 
Una Botánica para todot, Barce­
lona. Edit. Labor, (S. L), VI + 
409 págs, con grab. + 32 liminu 
+ 3 hoj. 22 cm. 

Guineo, Emilio. 
En el paú de lo, lapona (Relato 
ilustrado de un viaje a Escandi­
navia) , Madrid. Instituto de Esta· 
dios Africanos, 1951. 225 piginu 
con grab. + 24 lim. 24 cm. 

Schmelf, Otto. 
Elementos de Bot6nica, Barcelona. 
Gustavo Gili. 1926, 2 hoj, H- 183 
piginu con grab. :+ lim. l,XIV, 
23 cm. 

Stroaltruger, Ectward. 
Tratado de Botánica, Vigésima edi­
ción alemana refundida. Tercera 
edición espafíola. Barcelona. Ma. 
nuel Marin, 1943. VIII + 741 p,, 
ginu. 25 cm. 

ZOOLOGIA 

Berger, Arthur y Joeef Schmid. 
El reino de lo, anirnale!. El ani­
mal en au medio ambiente. Madrid. 
Eepasa-Calpe. 1946-1947, 3 volúme­
nes. 26 cm, 

Cuenco, Carlos Luis de. 
Zootecnia. Madrid. Imp. y EdiL 
Pneyo, 1949-50. 1232 págs. con gr• 
badoe. 21,5 cm. 

Fra11ce, R. H. 
La maravillosa vida de lo, anima­
le.s. Una Zoolosfa para todoo, 
Barcelona. Edit. Labor, (S. a.), 
VIII + 402 págs. ,+ 3 hoj. + 32 
-láminas. 22 cm, 

Lozano Rey, Lui1. 
Fauna iblrica. Madrid. Junta para 
Ampliación de Estudios. 1928. 
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CIENCIAS APLICADAS 

MEDICINA 

Academia de Farmacia, 

Anales de la Real Academia de 
Farmacia, Madrid. Real Academia 
de Farmacia, 1940-1941. 569 pági­
nH, 24 cm. 

Bantug, Jalé P. 

Bosquejo hi.stórico de la medicina 
hispano-filipina. Madrid. Edic, Cul­
tura Hispánica, 1952. 378 páginas. 
22 cm. 

Castillo y Quartiellers, Rod1>1fo del. 

Momificación r embalsamamiento 
en tiempo de los Faraones. Madrid. 
Administración de la Rev, Medici­
na y Cirugía. 1909, 90 págs, con 
grabados. 23 cm. 

Cendrero Curiel, Orestes. 

Elementos de Anatomía y Fi.siolo­
gía human.tJ/1, Décima edición corre­
gida y aumentada, Santander. Al­
dns. 1935, 398 págs, 22 cm. 

Condo Gansález, Augusto. 

Gimn.tJ!lia e Hidro«erapia en el 
desarrollo infantil. Segunda edición. 
Madrid, Imp. Cleto Vallmes. 1928. 
94 págs. 19,5 cm . 

Congreso Hi1pana-Partugué1 de Far­
macia, Madrid 1948. 
I ---.Madrid, Real Academia 

de Farmacia. 1950. 1036 págin·as 
+ 39 láminas. 24,5 cm, 

EcheYarría Martines, Emilia110, 

Sesión inaugural del curso aca­
démico celebrada el día 2t . de 
enero de 1952. con un diseuno 
sobre «Yivimos más, pero enoeje. 
cemos antes>. (Comentarios sobre 
La vejez, Precedido de la Memoria, 
por el ilnstrisimo se6or don Eduar. 
do de Gregorio García Serrano. 
ZaragoEB. Real Academia de Me­
dicine. 1952, 61 págs, 24,5 cm. 

Facultad de Farmacia de la Uninr­
sidad de Granada. 
Memoria-resumen de la labor reali­
zada por el personal técnico de la 
Facultad de Farmacia de la Uni­
versidad de Granada durante su 
actuación como laboratorio Quími­
co-Farmacéutico del Ejército del 
Sur (1936-1939). Granada. F. de F.; 
(S. a.). 64 págs, 24 cm. 

Galán, Fernando. 
Di.scurso sobre exposición y critica 
de la «teoría de la determinación 
del sexo> leído en la apertura del 
curso académico de 1942 a 1943. 
Salamanca. Universidad, 1942. S2 
páginas, 21 cm, 

García Gayones, Juan José. 
Real Academia de Medicina ·Y Ci­
rngía de Valencia, Discurso de , in-
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greso del académico ---, acerca 
de las orientaciones actuales de 
mor/ ología, y contestación del ex• 
celenú simo sefior don Francisco 
J imeno Márquez. Valencia. Semana 
Gráfica, S. A. 1949, 39 págs, 24 cm. 

Gavilán Bofill, Marcelino. 

Discursos leídos en la Real Acade­
mia de Medicina y Cirugía de Va­
lladolid en la recepción pública de 
- - - , el día 17 de noviembre 
de 1940. [Tema: Estudios de fo. 
nética. Contestación del doctor don 
Ramón López Prieto], Valladolid. 
R. A. M, C. 1940. 104 págs. con 
grabatlos. 23 cm. 

Gíméne:ir:: Gocto, José. 
Veterinaria. Lección inaugural del 
curso MCMXLVII . MCMXLVIII. 
Zaragoza. Universidad. 1947, 40 pá. 
ginas, 24 cm. 

Gravpner, Heíns. 
Elfaires de vida. Las hormonas y 
las vitaminas al servicio de la 
Medicina moderna, Barcelona. Edi· 
torial Labor, S, A. (S. a,), IX + 
264 págs, con grab, + lám, 1-XX. 
. 22 cm, 

Laín Entralgo, Ped,o. 
Medicina e Hi.storia. Madrid. Edi­

, toriai Escorial. (1941], XVI :+ 363 
páginas. 

Lora, y Lópes, Luí, . 
Tesis doctoral · de Farmacia. Contri, 
bución al Estudio Histórico de la 
Farmacia en Valencia, durante el 
siglo XIX y especialmente de su 
Facultad. Valencia. Papelería y Li­
brería Univeno. 1951. 142 páginas 
con grab. + 1 lám, '+ 5 láminas 
plegables + 3 boj, 25 cm. 

Morales Gonsáles, Juan Luí,. 

El momento actual de la pediatría 
y de la puericultura en el mundo. 
Discurso de recepción del académi-

co electo doctor don ---, Dis­
curso de contestación del académi­
co numerario ilustrísimo señor 
don Manuel Laffon Soto., en la 
Real Academia de Medicina de 
Sevilla, el 13 de marzo de 1960. 
Sevilla. R. A. M. 1960. 314 pági­
nas. + 8 págs. 23 cm. 

Mvrgot y Serret, Jorge de. 

La enfermera española. Adaptada 
al programa oficial de las Facul­
tades de Medicina. Madrid. Suce­
sores de Rivadeneyra, S, A. 1948. 
660 págs, con grab. 24 cm. 

Pellegrini, Rinoldo. 

Se:i:uología. Madrid. Edic, Morata, 
1955. 871 págs. con grab, + 58 
láminas, 24,5 cm. 

Saye, Lví1. 

Obra antituberculosa, Resultados 
obtenidos en el segundo año de 
examen obligatorio de los alumnos 
para el diagnóstico de la tubercu­
losis, Barcelona. Universidad Autó· 
noma. 1936. 37 págs. 24 cm, 

Serrano y Lópes - Her111010, Ricardo . 
Discurso leído en la solemne aper­
tura del curso académico de 1942-
43. [Tema : La farmacología en su 
doble aspecto nacional y universi­
tario]. Granada, Universidad. 1942. 
18 págs, 26,5 l'm. 

Vander, Adr. 
Moderna medicina natural, Nuevo~ 
tratamientos curativos. 12. • edición. 
Barcelona. Libr. Sintes, 1950, 3 vo­
lúmenes. 28 cm. 

Zapatero Balleste,ros, Emilio, 

El descubrimiento de la penicilina 
(Pequefía historia de los micro­
bios), Discurso de apertura curso 
1947-1948, Valladolid. Universidad. 
1947, 269 págs. + 79 láminas. 24 
centlmetros. 
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INGENIE RIA 

Aleixandre, Vicente. 

Curso preuniversitario El automó­
vil: Combustibles para motores ~ 
explosión. Libros espaiíoles sobre 
Potluf!al Madrid. Ministerio de 
Educación Nacional. (1959). 16 ho­
jas con grab. 21 cm. 

Alonso Viguero, José María. 

La Ingeniería Industrial Española 
en el siglo XIX. (Sucinta historia 
de una especialidad de lnf!enieria 
Civil). [Madrid. Blass, S. A.]. 1944. 
269 páf!inas + lám. !-XXVI. 24,5 
centímetros. 

Arco Alvares, Eduardo del. 
Curso preuniversitario. El automó­
vil: La carburación. Madrid. Mi­
nisterio de Educación Nacional. 
(1957). 6 hojas con grabados. 21 
centímetros. 

Arios-Paz, Manuel. 
Motocicletas. 12.ª edición. Madrid. 
Editorial Dossat, S. A. 1957. 444 
páginas con grabados. 19,5 cm. 

---. 
Traciorell. Segunda edición. Madrid. 
Editorial Dossat, S. A 1957. 371 
páginas con grab. :+ 8 láminas 
plef!ables. 23 cm. 

Armijo, Jacobo, 

España y las rutas del aire. Madrid. 
Instituto de Estudios Políticos. 

19-W. 178 págs. + 6 map. plel!ables 
+ 4 lám. 19 cm. 

Bai1trocchi, Alfredi. 

Arte naval. Maniobra de buques. 
Barcelona. Edit. Gustavo Gili. 1942. 
1147 páf!s. con grab. 24 cm. 

Barbudo Duarte, tnrique. 

Cultura naval. Madrid. Edit. Naval. 
1945, 148 págs, con grab. 20,5 cm, 

Carvajal y Acuña, Eduardo. 

Apuntes de luminotecnia. Ensayo 
sobre mal!Jlilud y formas de luz. 
Bilbao. Edit. Conferencias y En­
sayos. 1946. 44 pál!&. con grabado,. 
18 cm. 

Consejo de Minería. 
Sección de Estadística. Bibliogra/fa 
Minera Española. [Madrid. Bolafios 
y Aguilar, S. L.). 1947. 205 pá­
l!inas. 24 cm. 

Darkne11, R. J. de. 

Libro del Reparador. Barcelona. 
Editorial Braguera. 1944. 1 plano 
plegable + 219 pága. 20,5 cm. 

Escuela. 

La --- del Técnico Electricis&a. 
Enciclopedia práctica de electrici• 
dad aplicada, publicada bajo la 
dirección del ingeniero proFesor 
AIFred Holzt. Barcelona. Editorial 
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Labor, 1936-1943, 14 volúmenes con 
grabados, 23 cm. 

Eacuela. 

La --- del Técnico Mecánico. 
Publicada bajo la dirección del 
profesor Alfred Holzt, Barcelona. 
Editorial Labor. 1937. 4 volúmenes 
22 cenúmetros, 

Fariña, F. 

Efütoria de la Navesación. Madrid. 
Departamento ExL Comisariado E,¡. 
pafiol Marítimo, 1950. 737 páginas 
con grab, + 6 lám, color, 26 cm. 

Fernáncloz-Arln, José María. 

Trauzdo completo de Radio y Te­
levisión moderntu, Madrid, Afrodi­
sio Aguado. 1943. 505 páp, ;+ 3 
hojas, 25 cm, . . 

Fotografías 

-- oficiales de la carabela 
~ Maria>, Madrid, Kellmeyer 
'i. Gantier. (S. a.), 12 postales. 9 

, entimetros. 

Goray, S. M. 
El radar. Una revolución en la 
vida, en la navegación y en la es-

• trategia. Madrid. Edit. Mundial. 
.. S, a, ll945 ?), 126 pá¡Js, + 9 lá­

__ mi.nas. ' 19 cm. 

GGYalda y Cabré, José María. 

Elegia a lru veleros, [Madrid. Edi­
tora NavalJ, [1950], 301 páginas 
1+ 16 lám, 20 cm. 

Goffló Orduña, José. 

Historia de la Aeronáutica espa­
ñola, Madrid. Imp. Prensa Espa­
fiola, S. A. 1946,-1951. 2 volúmenes 
con grab, 25 cm. 

Hawk1, Elliton, 

.. Sistoria del barco mercante. Bar, 

celona, Edit, Juventud. [1947], 223 
páginas con grab. 21,5 cm. 

Heinze, Edwin P. A. 

Tú y el motor Los secretos del 
motor al alcance de todos. Barce­
lona. Edit, Labor. (S. a.). VIII + 
422 págs, + 32 lám, 22 cm, 

Hirth, Wolf. 

Manual del vuelo a vela. Barce­
lona. Edit. Reus, S. A. 1942. VIII 
+ 508 págs, con grab. + 1 hoja. 
22 cm. 

Jaeger, Paul. 

Trabajos de torno en metal y ma­
dera, Madrid', Editorial Afrodisio 
Aguado. 1942. 96 págs, con graba­
dos. 24,5 cm. 

Karlson, Paul, 

El hombre vuela, Historia técnica 
del vuelo. Segunda edición, Bar­
celona, Edit, Labor. 1943, XII + 
383 págs. + 2 hoj, + 40 láminas, 
22 cm. 

Kiaulchn, Wolther, 

Los ángeles de hie"º· Origen, hi,¡, 
toria y poder de las máquinas, Ma­
drid, Edit, Labor. (S. a.), 308 pá­
¡Jinas + 33 lám, 22 cm, 

Maluquer, Juan J. 
Los grandes vuelos, Barcelona. Edi­
torial Sebe y Barral, S. A. 1949. 
99 páge, con ~. 17,5 rm. 

---. 
Manual de A.eromodelismo. Barce­
lona, Edit, Seix y Barral, Hnos. 
1941. 274 págs, con grab. + 1 hoja. 
18,5 rm. 

MecoJ.zi, G, 

Comtrucción de radio-receptores. 
Madrid, A, Landiani. 1942, 143 pá­
p:inas con grab, + 11 lám. 19 cm. 
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Mueller, J., J. Krau,, M. Berger. 

Manual del marino. BarcelonL Edi­
torial Gustavo Gilí, [1945], 876 pá­
ginas con grab, + VIII lim, 22 
centímetros. 

Rovolico, D. E. 

Radio-reparacio,m. LocaliZJación r 
arre1lo de averúu r de/eczo, en 
los modernos aparazos de radio. 
Madrid. Candianí, Edil 1944. 230 
páginas i+ 1 lám. + 1 hoj. 19,5 
centímetros. 

Rhein, Eduard. 

Maravilla de l,u ondas. La radio­
difusión y la televisión descritas 
para todos. Segunda edición. Bar­
celonL Edit. Labor. 1943. Vill + 
338 págs. :+ 3 hoj. 22 ~m. 

---. 
Tú r la electricidad. Una elecu-o­
tecniu para iodo.,, BarcelonL Edi­
torial Labor. (S. a.). 4.73 + XV 
páginas '+ 17 lim. '+ 2 hoj. 22 
centímetros 

Sa11der, Peter. 

Diccionario ilwuado de radio r 
televiaión con todos los término, 
técnicos modernos explicados en 
español, r su traducción al ita­
liano, /rrmcés, in1lés r alemán. 
Madrid. Soc. Edit. Ibérica. 1945. 
388 págs. con grab. 17 cm. 

Schiffller, Ricardo. 

Dibujo de máquinas. Con inici• 
ción en la construcción mecánica. 
Revisado y completado por W. 
Tochtermann. Tercera edición. Bar­
celona. Edit. Labor. 194.3. 295 pá, 
ginas + 6 lám. pleg. 18 cm. 

[Tur Torra1a, Jua11]. 

Televisi6n.. R. J. de DarkneH 
(Seud,). Barcelona. Edit. Droguen. 
1952. 24.0 págs. con grab. 19 cm. 

Wendt, Gerald. 

L'éner,ie nucleaire et .Jes urilisa­
rion, pacifiques. [Paria]. Uneaco. 
[1955]. 83 págs. con grab. + 10 
láminas, 21 cm. 
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AGRICULTURA. ECONOMIA FORESTAL 
CAZA. PESCA 

Elementos 

- de En.ología. Barcelona. Ser, 
vicio de Ext, de Ensefíanzas Téc­
nicas, 1940. 110 págs, con grab. 22 
centímetros, 

Folch '/ And,eu, Rofoel. 

Discurso leido en la solemne sesión 
inaugural celebrada el día X de 
enero de 1950 en la Real Academia 
Nacional de Medicina por -. 
(Tema: El tabaco en la Historia 
y en la actualidad). Madrid. Real 
Academia Nacional de Medicina. 
1950. 159 págs. con grab. 24 cm. 

Le'/ 
de 20 de febrero de 1942 

por la que se regula el fomento y 
conservación de la pesca fluvial 
(B. O. de 8-111-42). Con las modi­
ficaciones introducidas por las le­
yes de 4 de mayo de 1948 (B. O. 
5-V-48) y de 16 de julio de 1949 
(B. O. 18-VIJ.49) y reglamento 

para su aplicación, aprobado por 
decreto de 6 de abril de 1943 
(B. O. de 2-V-43) con las modifi­
caciones inttoducidu por decretos 
de 26 de enero de 1946 (B. O. 
14-1146) y de 16 de junio de 1950 
(B. O. 13-Vll-50). Madrid. Minis­
terio de Agricultura. 1950. 99 ¡,6-
ginas. 16 cm. 

Pordo, Lui,. 
Apunte, parvJ la historia 1k la 
pesca continental española. Tomo 
11 : Los siglos XIX y XX. Madrid. 
Ministerio de Agricultura. 1951. 
446 págs. con grab. 21,5 cm. 

Sanguino '/ Benítes, Lui1. 
Escuela Especial de Ingenieros de 
Montes. Inauguración del curso de 
194243. Los montes y el gasógeno. 
Discurso inaugural, [Memoria Aca. 
démica del cur~o 1941-42, Félix 
Gallego]. Madrid. E. E. L M. 
(1942]. 36 págs. ,+ 1 boj. 23 cm. 
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ECONOMIA DOMESTICA. CIENCIA DEL HOGAR 

Delegación Nacional efe la Sección 
Femenina de F. E. T. y de las 
J. o. M. s. 
Manual de cocina para la& alumna1 
de Bachillerato. Segunda edición. 
Madrid. D. N. S. F. F. E. T. y 
de las J. O, N. S. (S. a.). 176 
páginas. 21 cm. 

---. 
Manual de economía domésrioa. 
Para las alumnas de cuarto año de 
Bach illerato. Segunda edición. Ma· 
drid. D. N. de la S. F. de F. E. T. 
y de las J. O. N. S. 1946. 178 
páginas. 21 cm. 

Enciclopedia 

--- del hogar. Barcelona. Li­
breria Edit. Argos, S. A. 1952. 2 
volúmenes con láminas. 24.5 l'm, 

Gambús, Jayier C. 
La perfecta mujer de su ca&a. Ma­
nual de ensefianza menagere. Bar· 
ceJona. Edil. Tip. CaL Casale. 1946. 
216 págs. 20 cm. 

García del Real. 
Cocina española y cocina dietética. 
Madrid. Suc. de M. Minuesa. 1929. 
488 págs. 21 cm. 

Lafora, Juan. 
Dormitorio.,. La historia del do,,. 
mitorio. Madrid. Edil. Cigiiefia. 

1950. 126 págs. con grab. + 7 lá. 
minas. 26 cm. 

Luenga, Celia de. 

La mujer, alma del hogar. Tratado 
de economía doméstica, seguido de 
consejos de belleza. Barcelona. Edi­
ciones HymH. 1940. 310 página,. 
22 cm. 

Menchada, Francisca J. 
El libro de la buena madre. Ma­
nual de puericultura :r dietética 
infantil. Buenos Airea. Edil. Ame­
ricalee. [1944]. 178 págs. ;+ 6 hoj. 
20,5 cm. 

Mestayer de Echagüe, María, mar­
quesa de Parabere. 

Historia de la ga&tro,wmfa. (Esbo­
zoa). Madrid. Espa88-Calpe, 1943. 
316 págs, 22,5 cm. 

Pére:i:, Dionisia. 

Guía del buen comer español, 
Inventario y loa de la cocina clá­
sica de Espafia y sus regiones, Ma­
drid. Patronato Nacional del Tu­
rismo. 1929. 356 págs. 19 cm. 

Sanz Egaña, Cesórea. 

La matan:a familiar, Madrid, Mi­
nisterio de Agricultura, 1949, 94 
páginas con grab. 19 cm. 
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Suóre:i: -Valdés, Mercedes. 
La madre ideal. Madrid. [Aldus, 
Sociedad Anónima]. 1951. 220 pá· 
gines. l 4 cm. 

T,icots. 
Les Cahiers du ]ardin des Modes. 
Tricote. Edición espafiola. [Me. 

drid], Edic. C. Y. S. 1950. 59 pá· 
gines. 22 cm. 

Tú. 

¿ Y --, mujer? (S. L). Acci6n 
Católica Espafiola. (S. a.) , 16 pá· 
ginas con grab, 23,5 cm. 
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• COMUNICACIONES. CORRESPONDENCIA 
COMERCIAL. TAQUIGRAFIA 

Caballero, Ricordo. 

Taquigrafía. Nueva reforma del 
aiuema Martiniano. Madrid, Imp. 
J. Coaano. 1927. 74 páp, t+ 30 lá, 
minas. 24 cm. 

Hernóndez de la Rot0, Eugenio. 

Tratado de Taquigrafía y elementos 
de Mecanografía. Madrid. Imprenta 
Fernández Cancela, 1927. 11 pági• 
nas + 2 hoj, 22 cm. 

Martín Etxala, Federico. 

Taquigrafía. Reglat y ejeremos 
graduados para el estudio de este 
arte. Sexta edición. Madrid. Unión 
Poligráfica. 1936. 204 pAp, 23 cm. 

Mercier, CJoude. 
La recepción radío/ 6nica a bajo 
costo. PaAs. Unesco. 1950, 131 pá­
ginas. 21,5 cm, 

Noguerol Villanuevo, Baldoniero. 
Muestrario caligráfico. (S. l. S. i. 
S. L). 12 lám. 18 cm, apaia. 

Ortín, Antonio. 
Diccionario de Taquigra/fa. Ma­
drid. Edic. Perman. 1948, 867 pá. 
ginas + 5 hoj, 17,S cm, 

Vicen1, Corrio, Joinie. 
La correspondencia al servicio de 
los negocios. Madrid. Afrodiaio 
Aguado, S. A. 1948. 412 págiaas 
con grab. + 7 lám. 21,S cm. 

INDUSTRIAS DEL LIBRO 
ARTES GRAFICAS 

Gili Roig, Gustavo. 
Bosquejo de una política del libro. 
Barcelona. [Imp. Hispano Ameri, 
cana]. 1944. 142 págs. + l hoj. 23 
centímetros. 

González Amezuo y Moyo, Aguatín. 

Cómo se hacía un libro e11 nuestro 
siglo de oro. Discurso leído en la 

solemne sesión que el Instituto de 
España celebró en la Real Aca­
demia de Medicina el día 23 de 
abril de 1946, con ocasión de la 
Fiesta del Libro Español. Madrid. 
lnsl de España. 1946. 54 páginas. 
24 cm. 

Hazañas . y lo Ruo, Joaquín, 
La Imprenta en Sevilla, Noticias. 
Junta de Patronato del Archivo y 

- 317 



Sección· de Public. de la Diputa­
ción Provincial. 1945. 280 + 20 
páginas. 24,5 cm. 

Laporte, Erne1to, R09elio Gonzóle:i 
Ubedo, Lui1 Auget Durán. 

Lecci-Ones de Artes Grájicm. M11· 
drid. Escuela E pecial de Ingenie• 
ros Industriales. 1,4142. págs. 955-
1052 con grab. :+ 9 lám. 23 cm. 

Martínez Sicluno, V, 

Teoría y práaica de la . Tipografía 
con noci(lfl('s de loa indwtrias afi­
nes. Manual para aprendices ·y oli· 
eiales. Barcelona. Gustavo Gili, So. 
ciedad Anónima. 1945. XIX + 347 
páginas con grab. 21,5 cm. 

Medina, Toribio José: 
Historia de la imprenta en los 
antiguos dominios españoles de 
América y Oceanía. Santiago de 
Chile. Fondo Histórico y Biblio. 
gráfico José Toribio Medina. 1958. 
2 vols. 27 ,5 cm. 

Mustielles, Jacinta María. 
La vida del libro. Barcelona. Edi­
dones de la Cámara Oficial del 
Libro. 1934. 37 págs. <'On grabados. 
19 rm. 

Normas 

para correctores y com­
positores tipográficos. Propuesta y 
répliea al pliego de enmiendas y 
adiciones, por José Fernández Cae• 
tillo. Pliegos de enmiendas y adi­
ciones, por Antonio Navas Alvarez, 
Mariano Blasco Castro y Cristóbal 
Hernández Rodríguez. Dictamen, 
por Julio Casares. Madrid. Espaaa­
Calpe, S. A. 1959. 77 págs. i+ 1 
hoja. 24 cm. 

Palau y Dulcet, Antonio. 

De los origenes de la imprenta 
y su introducción en España. Bar­
celona. Libr. Palau. 1952. 13 pá­
ginas. 26,5 cm. 

Rico Sinobo1, Manuel. 

El arte del libro en España. Ma­
drid. Edit. Eecelicer. 1941. XIII + 
500 págs. 25 cm. 

Rosorivo, Raúl Mario. 

Divina proporción tipográfica.. Ar. 
quitectura estética tipográfica en 
módulo 1,6. La Plata. Ministerio 
de Educación de la Provincia de 
Buenos Aires. 1956. 94 páginas con 
p:rabados + I hoj. 2:1,5 cm. 

TRANSPORTES. CORREOS. ORGANIZACION. 
:FILATELIA 

Arias-Paz, M. 
Cartilla de circulación automóvil. 
11." edición (refundida), Madrid. 
Editorial Doasat, S. A. 1957. 239 
páginas con grab. 17 cm, 

Comisariodo Español Marítima. 
Anuario marítimo español. 1947· 
1948, Madrid. La Editorial Católi­
ca, S. A. 1948. 817 págs. con gra­
bados + I lám. 26,5 cm. 
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Uerendi, José María. 

Manual de Filatelia. Barcelona. 
Luis Miracle, editor. [1940]. 345 
páginas + 2 hojas. 19 cm. 

Thebussen, Doctor (Seud.). 

Al10 de Philatelia. Madrid. [Suce­
sores de Rivadencyra] . 1888. 111 
páginas + l hoj. plcg. + 2 hojas. 
22 cm. 

CONTABILIDAD 

Aced y Botrino, Franciico. 
Curso de Contabilidades Oficiales 
Estado, Provincia y Municipio. 
Edición rectificada con arreglo a 
la legislación vigente, por José 
María Fábregas del Pilar. Madrid. 
Instituto Editorial Reus. [1941J. 
579 págs. 23 cm. 

Ballesteros Marín-Baldo, Lui,. 
Tratado elemental de Comabilidad 
1eneral comercial y bancaria. 6.• 
edición. Barcelona. Libr. Bosch. 
(S. a. ll940?). XV + 416 páginas. 
22 cm. 

Batardón, León. 
Comabilidad de empresa&. Barce­
lona. Editorial Labor. 1941. 320 
páginas. 20 cm. 

-. 
Elementos de Contabilidad. Barce­
lona. Edit. Labor. 1942. 400 pági­
nas. 19,5 cm. 

---. 
Inventarios y Balances.. Estudio 
jurídico y contable, Segunda edi­
ción. Barcelona. Edit. Labor. 1943. 
387 pá(!l', 20 cm. 

---. 
Tratado práctico de Sociedades 
Mercantiles. Desde el punto de 

vista contable, jurídico y fiscal. 
Traducción de la novena edición 
francesa adaptada a la legislación 
y práctica °'ercantil española. por 
Agustín Vicente Gella. Segunda 
edición. Barcelona. EdiL Labor, So­
ciedad Anónima. 1948. XX :+ 663 
páginas. 22 cm. 

Bruño, G. M. 
Sistema de partida doble. Arte y 
prácticas contables. Estudio ele­
mental teórico práctico del arte 
contable. (Libro del alumno). Se­
gunda edición. Madrid. Fernando 
Franco. (S. a.). 384 págs. 19 cm. 

Cosas, Enrique. 

Cómo se lleva la contabilidad de 
una tienda. Barcelona. Juan Bru­
ner. 1947. 232 págs. con grab. 22 
centímetro@. 

Fuentes Gómara, Alfredo, y Emilio 
Gutiérres Cobos. 

Operadones y Contabilidad ban­
carias. Cuarta edición. Edit. Afro• 
disio Aguado. 1943. 303 páginas. 
24,5 cm. 

Junco y Reye,, Juan José del. 

Contabilidad s eneral. Jerez. Edi­
torial «Jerea>. 1943. VIII + 53S 
páginas. 23,5 cm, 
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Kester, Roy B. 

Contabilidad.. Teoria :r pracnca. 
Segunda edición revisada. Barcelo· 
na. Edit. Labor. 1943. 4 vola. 23 
centímetros. 

Lo1hera1 Sons, Alltonio. 

Tratado de Contabilidad de segu. 
rw, Madrid. &lit. José García Pe­
rona, 1948. XII + 437 págs, 1+ 1 
hoja. 21,5 cm, 

Pére:s Pons Jonr, Francisco. 

Práctica& contables. Segunda edi· 
ción coregida y mejorada en marzo 
de 1942. Bilbao. Imprenta Edito, 
rial Moderna. 1942, 382 páp, 28 
centímetros. 

Piqué y Batlle, Ricardo, 

Revuión técnica de Contabilidad. 
Segunda edición revisada y am-

pliada. Barcelona. Editorial Labor. 
Sociedad Anónima. 1942. XI + 394 
páginas. 23 cm. 

Ruiir; Soler, Luis, 

Elementos de Adminutración y 
Contabilidad de empresa&, Cuarta 
edición. Madrid. Tip, Yagües. 1941. 
44 7 págs. 22 cm. 

---. 
Tratado elemental teórico y prác­
tico de Contabilidad 8er&eral. 4. • 
edición corregida y aumentada. Avi. 
la. Tip. Senén Martín, 1939. XI 
4· 392 págs. 23 cm. 

Víctor Paret, L. 

Contabilidad de empresa&. Madrid. 
Dossat. 1942. 450 págs. + 2 hojas. 
22 cm. 

ORGANIZACION Y ADMINISTRACION DE LOS NEGOCIOS 
Y EMPRESAS 

Barnard, Chester L. 

La& funciones de los elementos 
dirigentes. Madrid. Instituto de 
Estudios Politicos. (1959] . 370 pá· 
gines i+ 1 hoja. 21,S cm. 

Bori, Rafael. 
Organización comercial. Barcelona. 
José Montesó, edil 1933. VIIl + 
509 págs. con grab. ;.+ 1 lám. 22 
centímetros. 

Carnegie, Dale. 

Cómo ganar amigos e influir sobre 
!!IS personas. Buenos Aires. Edic. 
Cosmos, 1944. 331 págs, 20 cm. 

Carnegie, Dale. 

Cómo hablar bien en público e 
influir en los hombres de negocios. 
Buenos Aires. &liciones Cosmos. 
[1948]. 413 págs. 20,5 cm, 

Carpintier, A. 

La Secretaría. Un concepto moder­
no de la oficina. Madrid. Edit. Gi­
ner. 1955. 492 pá(!8, con grab. 21,5 
centímetros. 

Cla1ificación, 

ÚJ --- de puestos de trabajo. 
Madrid, Presidencia del Gobierno. 
1960, 4 págs. 29,5 cm. 
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Chr,alier, Jea•. 

Orsanúaúon, ,Dixieme édition. Pa· 
• ria. Dunod. 1961. 2 vols, 25 · cm. 

Delegación. 

La -- de autoridad. Madrid. 
Presidencia del Gobierno. 1959. 3 
boju, 30 cm. 

Fairbanks, Ralph W. 
' La automación de ofidaaa. Barce-

lona. Edic. Omega, S. A. [1960J. 
332 págs. 22 cm. 

---. 
Orsanúation ei mécanisation des 
travaw: adminútradf s. Paria. Lea 
Edit. d'Organillation. [1958], XXXI 
+ 403 páp. con gralJ. 24 cm. 

Forcat Ribera, Artura. 

Curso de A.dminútración econom&• 
ca. Cuarta edición puesta al co­
rriente en la parte diapositiva, por 
José María Fábregas del Pilar y 
Díaz de Cevallos. Madrid. Editorial 
Reua. 1935, 547 pága. 22 cm. 

Henderaon, Philip. 
Los mandos intermedios en la pe­
queña empresa. [Washington. Com. 
Nal de Prod. Industrial. Small 
Business Administration] . (1954] . 
52 págs. 21 cm. 

Holden, Paul E,, Lounabury S. Fish 
and Hubert L, Smith. 
Top-Menasem.ent Orsanúation and 
Control. New York-London. Mc­
Graw-Hill Book Co. loe. [1951]. 
XVII + 257 págs. + 5 boj. plega­
bles. 23,5 cm. 

Lósaro y L6pes, Daniel, 

Las fichas en sw aplicaciones con­
tables y estadúticas. San Sebaetián. 
Edit. Internacional. 1940. 235 pá­
ginas. 25 cm, 

Mac Hi•ce, E. H. 
Produc~ Forecasring, Planníng, 
and Con,rol. New York. John and 
Sone lnc. 1951, XIII + 305 páp, 
nas -con grab. 23 cm. 

~J' ' ' • . 

~ndc~~I, Pedro. 
. $1 cwnvol le la calidad. Madrid. 

Eecuela Especial de Ingeniero& fo. 
duetriales. 1951. 106 págs. con grá­
ficoe + 1 baja. 23,5 cm. 

Mendisábal Larumbe, Pedl'o. 
Las probabUidades y el control de 
Ja industria. Madrid, Escuela Ea­
pecial de lngenieroa Industriales. 
1944. 26 págs. 23,5 cm. 

Mújica Farla1, Eduardo. 

Doctrinas y súiemas adminútratí­
vos de las Modernas Organizado. 
nes. Buenos Airea. Edit. Lihr. La 
Facultad, Bemabé y Cía. 1942. 2 
volúmenes, 23 cm. 

NaYDrro Gonsáles, Victoriano. 
Modo de fomentar la difusión y 
venta del libro español en América. 
Zaragoza. [Edit. de «El Noticie­
ro>]. 1940. 19 págs. 23,5 cm. 

Puente Piñeiro, Américo. 
Técnica burocrática. Organización 
tk ofidmu, ficheros y au f uncio­
namienu,, psicolosfa personal y de 
los negocios, daves privadas, in. 
vestigación comercial, cortesía co­
mercial, f orm.ularios en general y 
administrativos, Madrid. Gráfica 
Adminilltrativa. 1951. 304 págs, 16 
centímetros. 

Santo, Torroella, Rafael, 
El Cartel, Barcelona. Lib. Editorial 
Argos, S. A. 1949. 54 págs, con 
grabados + 8 lám. 22 cm, 

Scfteft, En•in Ha1kell. 
The Technique Exeadive Control. 
Seventh edition third impression. 
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New York.-London. McGraw-Hill 
Book. Company, Inc. 1950. [1954). 
XIII :+ 296 págs. 19,5 cm. 

Taylor, Frederidt Winslow. 
Principiw de Aclminutración Cien­
tífica. Buenos Aires. Lihl.'. 4:EI 
Ateneo> Editorial. [1953). 148 pá­
ginaa + 2 boj. 23 cm. 

Terry, Georg R. 

Principio~ de Adminuiraci-0n. Mé­
xico. CíL Edit. Continental, S. A. 
[1961). 824 págs. + 1 hoja. 23 cm. 

Van, Urbain. 

Le Hiérarchie dans la SlniáUre 
dt! rEntreprue. Paris,. Dunod. 1953. 
88 págs. 25,5 cm. 
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QUIMICA INDUSTRIAL. INDUSTRIA QUIMICA. 
INDUSTRIAS DE LA ALIMENTACION. 

INDUSTRIAS DIVERSAS. OFICIOS V ARIOS. PLASTICOS; 
GOMAS. INDUSTRIA TEXTIL. MADERAS. 

METALURGIA 

Almunia, Joaquín, 

Contribución de la Real Sociedad 
Vascongada al progre&o de la 
Siderurgia española a fines del 
siglo XVIII (1771,1793), Madrid. 
Consejo Superior de lnvestigacio, 
nes Científicas, Patronato «Juan 
de la Cie"a>, Inst, del Hierro y 
del Acero, 1951, 106 págs. + 19 
láminas, 32 cm, 

Asenjo Martíne:r., José Luis. 

El pap('l :r su fabricación. Madrid. 
l. N, L. E, 1961, 30 páginas con 
grabados. 21 cm. 

Ayala Martín, Emilio. 

Manual del curtidor en cunicultura. 
Madrid, Ministerio de Agricultura, 
1948. 164 págs, con grah. 15,5 cm. 

Blandford, P. W. 
Trabajos manuales con materias 
plásticas. Barcelona, Manuel Mar­
tín, edit. 1950, 180 págs, con gra­
bados + lám, 1-IX. 22,S cm. 

Brailonky, Samuel. 

Ebanütería para aficionados, Bue­
nos Aires, Klung Marchino y Cía. 

Edit, Pan Americe. I 945 208 pá­
ginas, l 8 cm, 

Castañeda, Vicente, 

La biblioteca del marqués d e 
Moya (Notas sobre el Arte de la 
encuadernación, en F.spaña), Ma­
drid, Tip, de Archivos, 1934, 10 
páginas + 2 lám. 24,5 cm, 

Delorme, José M. 

Moderna enciclopedia industrial. 
30.()()() fórmulas y procedimientos 
prácticos. Nueva edición ilustrada, 
reformada, corregida y ampliada. 
Barcelona. Antonio Bosch, (194Il. 
2 vols. 25 cm, 

bcuela Social de Madrid. 

Conjll'eso de Estudi08 Sociales. 
Vocabularios de oficios y pro/ esio. 
nes. Madrid. E. S. 1946. 460 páp­
nas, 16,5 cm, 

Fabricación 

-- de bebidas alcohólicas T 
sin alcohol. Parte primera. Licores. 
Versión y adaptación de Francisco 
José Vallejo. Buenos Aires, Klung 
Marchiuo y Cía, Edil, Pan America. 
[1944]. 127 págs, con grah. + 8 
hojas. 18 cm. 

- 323 



Fernánde:i: Márque:i:, José, 

Arte. de labrar los guadamecíes y 
cuerm de Córdoba, Córdoba, lm, 
prenta Provincial 1953. 132 pági, 
nas con grab, 19 cm, 

Ferre,, María del Pilar. 

Teoría y práctica del Corte, Ma­
drid. (S. e, S. i.), 1923. 125 páginas 
con grab, 28 cm. 

f ... ,. ;Ariltea, De la. 

Nueva enseñanza de corte y con, 
f ección. (S. l. S. e. S. i. S. a.). 
80 págs, 18 cm, apais. 

Gloog, John. 

Las materia! plásticas artif iciale., 
y su modelado industrial. Con una 
parte acerca de los diferentes tipos 
de materias plásticas, sus propie, 
dades y empleos, por Grace Lovat 
Fraser,' Barcelona, Iberia, Joaquín 
Gil, E_dit., S. A. (1945]. 292 pá­
··ginas con lám, 21 cm. 

Gnannn, Dr. Hellmut, 

Fabricación de wrtidos, Manual 
de consulta . para el técnico y de 
texto para las Escuelas profesiona• 
les, Barcelcma; Edit. Gustavo Gili. 
19'45;_ 463 págs, '22 cm. 

Hero, A. 

Fabricación y trabajo del vidrio. 
Barcelona, Eclit, Ossó. (S. a. 1947). 
,447 págs., con grab, 23 cm, 

H_obbs, Edward W. 

Enchapado de maderas diversas. 
Segunda edición. Buenos Aires. 
Klung Marchino y Cía. Edit, Pan 
Americe. [1945], 158 págs. con 
grabados + 1 hoja. 18 cm, 

----,,. 
,. Trabajos pr/Íciicos con paja rafia 

(Practical Raffia Work), Buenos 

Aires, Klung, Marchino y Cía. 
1944. 174 págs, 18 cm. 

Kuta, R. F. 

Tratada moderno de cerámica (Me­
cánica y manual). Barcelona. Edi, 
torial Serrahima y Urpi, S, L. 
1944, 439 págs, con grab, + 1 pla, 
no pleg. 21,5 cm, 

López Amo Marín, Federico, 

El nuevo si&tema métrico decimal 
de numeración de: htlos. Madrid. 
[Gráficas Mag,]. 1947. 58 páginas 
+ 2 hoj, pleg, 20 cm, 

Lustrado 

--- de maderas, Lwtre francés. 
[2." edición corregida]. Buenos 
Aires, Lung Marchino y Cía. Edit. 
Pan Americe. [1945]. 126 páginas 
con grab, 18 cm, 

Mejías Lópe:i:, Luis Pascual. 

Manual de la industria de la goma. 
Barcelona. «Rev. Lagoma>, 1936. 
333 págs, 25 cm. 

Miguel y Planas, R. 

El arte de la Encuadernación, Bar, 
celona, Cámara Oficial del Libro, 
1933, 16 págs. + lám, 1-XVI. 19 
centímetros. 

Muño:i:-CGra,,aca García, F. 

Tratado de Estereotipia, Galvano­
tipia y Metalogra/ia. Barcelona, 
Edit. 1944, 249 págs, con grab, 22 
centímetros, 

Myaarra, A.Ido. 

Para a p r ende r encuadernación. 
Buenos Aires, Edit, Hobby, [1950]. 
173 págs, con grab, + 4 lám, + 
3 .hoj, 25,5 cm. 

[ Pére:i: Bueno, Luis], 

Indice de oficios artesanos, Bilbao, 
Obra Sindical de Artesanía, 1950. 
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50 boj, + lám, 1-XIV en color + 
28 lám. 34 cm. 

Santini, L, 

Colores r pinwra.,, Estudio r fa­
bricación de los pigmentos r su 
empleo en la elaboración de pin­
tura., de toda., cla.,es, Barcelona. 
Editorial Oseó. [1951), 293 páginas. 
24,5 cm. 

Sans de Jiménes, Josefa. 

El Corte perfecto. Madrid. Imp. 
Cleto Vallina. 1929, ll2 páginas 
con grab, 31,5 cm, 

Spannagel, Frib, 
Tratado de Ebanisterta, Barcelona, 
Gustavo Gili, 1946. 357 páginas. 
21 cm. 

Taylar, C. S. 

Tapie.ería ¡wáciica. 2. • edición. Bue­
nos Airee, Klung, Marcbino y CíL. 
Edit, Pan America. [1944), 158 pá­
ginas con grab, + 1 boj, 18 cm. 

Villanueva Vadillo, Víctor. 

Academia de Farmacia, Fociores 
determinantes de un proyecto de 
industria quimico-farmacéurica. na­
cional, Discurso leído por - -­
en la solemne sesión celebrada el 
día 13 de abril de 1945 para tomar 
posesión de una plaza de académi­
co de número, y contestación en 
nombre de la Academia por el 
ilustrísimo eefior don José de la 
Vega y Portilla, Madrid, Real Aca­
demia de Farmacia, 1945. 188 pá­
ginas + 2 lám. + 2 hoj, plega­
bles, 24,5 cm. 
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CONSTRUCCION. EDIFICACION 

Casa. 

La --- del campesino. México. 
(S. e. S. i.). 1929. 13 págs, + l 
hoja, 22 cm, 

Mi 

--- casi&a ... Buenos Aires. [Edi­
torial Construcciones Sudamerica­
n1111]. 1945. 3 vols. 26 cm. 

Moía, José Luia. 

Cómo debe proyectarse una vi­
vienda. Buenos Aires, Edit. Wind­
sor. [1946]. 1 lám. + 309 páginas 
con grab, 27 cm. 

Hiotti, Juan Carlos. 

Proyecros de Arquirecrura. Buenos 

Aires, Edit. Hasa. [1946). 149 pá· 
ginas con grab. 27 cm. 

Ritter, Hugo. 
El precio de coste en la construc­
ci6n. Barcelona. Edit. Labor, S. A. 
1942. 176 págs. 21,5 cm. 

Schindler, Robert. 
Tratado moderno de construcci6n 
de edificios. Barcelona. José Mon• 
tesol. 1944. XVI + 754 págs. con 
grabados. 24 cm. 

VMendos 

--- econ6micas 1946. Una se­
lección de 150 proyectos originales 
de viviendas modernas. Buenos Ai­
res. El Ateneo, 1946. 210 láminas. 
27,S cm. 
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BELLAS ARTES 

BIBLIOGRAFIA 

Floren Lozano, Lui1, 

Bibliografía de lcu Bellal A.ries en 
Santo Domingo, Bogotá, Antares. 
1956. 53 págs, 24 cm. 

Herrero Gorcío, Miguel. 

Contribución de la Literatura a la 
Historia del A.rte, Madrid. Consejo 
Superior de Investigaciones Cientí, 
licea. Patr. «Menéndez y Pelayo>. 
Instituto «Antonio de Nebrija>. 
1943, 266 págs. + 1 hoja. 25 cm, 

López Senono, Motilde. 

Bibliografía de arte elpañol y 
' americano 1936,1940. Madrid. Con• 

sejo Superior de Investigaciones 

Cienti.6cas. Instituto «Diego de Ve. 
lázquez>, 1942, 243 páginas, 27 cm. 

Salón Internacional del Libro de 
A,te. 
Catálogo de la Sección española 
en el Salón Internacional del Libro 
de A.ne. Organizado por la Aso­
ciación Nacional del Libro de 
Arte Francés en el Petit Palais 
dee Beaux Arta de la Villa de­
París. [Madri,l, Imp. Blass]. 1931. 
28 págs. + 11 boj. de lám. 19 cm. 

Sánchez Cantón, F. J. 
Fuente, literarias para la Hisiorú, 
del A.rte Espaiíol, Madrid, Consejo 
Superior de Invest. Científicas. lns. 
titulo «Diego de Velúqueu. 1941. 
581 págs. 26 cm. 
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ESTETICA. TEORIA DEL ARTE. 
FILOSOFIA DEL ARTE 

Aguado, Emiliano. 

El Arte como revelación. Madrid. 
Eapasa-Calpe, S. A. 1942. 188 pá­
ginas + l hoj. 19 cm. 

Aguiar, José. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Femando. Breve anáfüis de la 
angustia en el arte contemporáneo. 
Discurso del académico numerario 
--- leído en el acto de su re­
cepción pública el día 19 de fe­
brero de 1961 y contestación del 
excelentísimo ¡¡eñor don Enrique 
Lafuente Ferrari, Madrid. Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando, 1961. 63 pá~nas con 1 
lámina. 24,5 cm. 

Agustín, San Obispo de Hipo11a. 

Qué es lo bello. Introducción a 
la estética de San Agustín, obis­
po de Hipona, por Luis Rey Altu­
na, Madrid. C. S. l. C. Instituto 
«Luis Vives>. 1945. 197 págs. 21 
centímetros. 

Árteaga, Esteban. 

• La belleza ideal como objeto de 
las artes df' imitación. Madrid. La 
España Editorial. (S. a,). 268 pá­
ginas. 1 7 cm. 

Camón A:i:nar, José. 

El arte desde su e.!encia. ZaragoH. 
[Imp. Madrid-Aragón], 1940. 219 
páginas. 18 cm. 

Fané, Luis. 

¿Es el arti> una máscara '1'fÍBica? 
Tucumán. Ministerio de Educación 
Univenitaria Nacional. (S. a.). 41 
págs. + l hoj. 22 cm. 

Geiger, Morit:i:. 

Estética. Los problemm de la Es­
tética. La Estética fenomenológica. 
Buenos Aires. Argos. 1947. 164 plÍ· 
gines, 20,5 cm. 

Góme:i: Moreno Martíne:i:, Manuel. 

Discursos leídos ante la Academi11. 
de Bellas Anes de San Fernando 
en la recepción de --- el día 
14 de junio de 1931 y contestación 
de don Francisco J. Sánchez Can­
tón, Madrid. A, B. S. S. F. 1931. 
60 págs, 24 cm, 

Leguina, Enrique, barón de la Vega 
de Hoz. 

Impresiones artísticas. Madrid. , Im­
prenta de los Hijos de J. Ducazal. 
1895. 178 págs, 23 cm. 

Ma,ongoni, Matteo . 

Para saber ver (Cómo se mira una 
obra de arte). Madrid. Espasa-Cal­
pe, [1945). 340 págs. con graba· 
dos + 15 lám. 21,5 l'm. 

Mélanges. 

--- d'Esthétique et de science 
de r Art, Offerts a Etienne Souriao 
par ses collegues, ses amis et ses 
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diaciples. París. Librairie Nuey. 
[1952]. l lám. + 277 págs. + 1 
hoja. 25 cm. 

Pincler, Wilhelni. 
El problema de la& seneraciones 
en la Hi~toria del Arte de Europa. 

Buenos Airea. Edit. Losada. [1946]. 
257 págs. + 15 lám. 21 cm. 

U1henko, Andrew Paul. 

Dynamia of .4n. Bloomington. In· 
diana University Preas. 1953. XIII 
+ 257 págs. 23.S cm. 

ESTILOS 

Hortmann, K. D. 
Hi&toriG de los esiiloo artbticos. 
Cuarta edición. Barcelona. Edito­
rial Labor. 1943. 370 págs. con gra. 
hados + l hoj, + lám. 1-XXXII. 
18,5 cm. 

Pérez Dols, Francisco. 

Introducción al f'!iudio de los 
estila&, Barcelona. Edit. Apolo. 
[1940], 520 págs. con grab, + l 
hoja. 19 cm. 
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A119ulo lñíguez, Diego. 
Historia del Arte, Sevilla. Labora­
torio de Arte de la Universidad. 
1953. 2 vols. 21,5 cm, 

Ascárate, José Moría. 
Historia del Arte. En cuadro., es­
quemáticos, Madrid. E. P. E. S. A. 
(S. a.). 88 págs. 29 cm. 

Benesit, E. 

Dictionnaire critique et documen­
taire des peintres, sculpteurs, dies­
sinaieur& et graveur,; Paris. R. Ro­
ger et F. Chernovi1, Edit. 1911. 3 
volúmenes con lám. 25,5 cm. 

Caturla, María Luisa. 

paginas + 22 lám, + 1 hoja, 22,5 
centímetros. 

Folch y Torres, Joaquín. 
Resumen de la Hi#oria General 
del Arte. Barcelona. Edit. David. 
1928-1929, 2 Tols. con grab. 22 rm. 

[Friedlaender, Max J.] 

El Arte y sus secreta&. BarcelonL 
Editorial Juventud, S. A. [1949]. 
222 págs. + lám, 1-40. 22,5 cm. 

Gonsáles de Vela1co, Fernando. 
Historia del Arte. Barcelona. Edi. 
torial Seguí. (1945). 5 f1111e. 27,5 
centímetros. 

Arte de épocas incierta&. Madrid. Hiifo,ia 
Revista de Occidente. [1944]. 187 dPl Arte Labor. Barcelona. 
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Editorial Labor, S. A. 1944-1961. 
13 vols. con grab. y lám. 27,5 cm. 

Igual Ubecla, ~ntonio. 
Compendio hüt6rico del arte uni.. 
versal. Barcelona. Edic. An. 1944. 
2 vols. con grab. 19.S cm. 

Koch, Herbert. 

..4rte romano. Segunda edición. Bar. 
celona. Edit. Labor. 1930. 145 pá· 
ginas + lám. 1-XXXVI. 19 cm. 

Lo Forge, Henry, 
Loa tesoros perdidoa de Europa. 
Repertorio fotográfico de los mo• 
numentos destruidos durante la 
segunda guerra mundial. Barcelona. 
Editorial Seix y Barral, S. A. 1950. 
38 págs. + 450 lám. 26.5 cm. 

Loon, Hendrik Willem ..an. 

Las A.nes. Segunda edición. Bar­
celona. l. Miracle. (1944]. XXIII 
+ 772 págs. + 4 boj. con graba• 
dos ·+ 50 Iám. + 1 Hm. plegable. 
24 cm. 

Pereda, Viecente ele, 
El A.ne. (Compendio). Madrid. 
Demando. 1930. 231 págs. con gra­
bados. 18 cm. 

Pijoán, José. 
Historia del A.ne. Tercera edición. 
Barcelona. Salvat Edit., S. A. 1946-
1948. 3 voh. con grab. y láminas. 
25,5 cm. · 

---. 
Summa Anü. His&oria general del 
..4r&e. Madrid. Espesa-Calpe. 1931-
1961. 18 voh. con grab. y lám. 28 
centímetros. 

Ritter, William. 

E&udes d'Art étranger. Paris. Soc. 
du Mercure de France. 1906. 471 
páginas. 18 cm. 

Waetzoldt, Wilhelm. 

Tú y el Ane. Introducción a la 
contemplación artística y a la his­
toria del Arte. Barcelona. Editorial 
Labor. (S. a.). VIII + 345 pági. 
nas + 3 hoj. + 96 lám. 22 cm. 

Woermonn, Karl. 

Historia del A.ne en todos loa 
&iempM y puebloa. Segunda edi­
ción. Madrid. Saturnino Calleja. 
1930. 6 vols. con grab. 26 cm. 

ARTE ANTIGUO 

Arte: 

El --- crütiono. Barcelona. Edi. 
dones Pastor. 1945. 117 págs. con 
láminas. 17 cm. 

Cirici Pellicer, Alejandro. 

Pintura y escultura de la Edad 
Antigua. Barcelona. Edit. Amaltea. 
1944. VI + 211 págs. con graba­
dos. 21 cm. 

Gámez-Moreno, Manuel. 
Misceláneas. Histori.A.r&e-A.rqueo­
logfa. Primera serie: La Antigüe­
dad. Madrid. C. S. l. C. Instituto 
«Diego de Velázquea>. 1949, 423 
páginas + láminas. l.S8. 29 cm. 

Riclder, A, de y W. Deona. 
El Arte en Grecia. Barcelona. Edi­
torial Cervantes. 1926. XXVII + 
4 79 págs. 21 cm. 
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Roch, Herbert. 

Arte ro1114no. [Segunda edición]. 
Barcelona. Edit. Labor. 1930. 146 
páginas + lám. I·XXXVI. 19 cm. 

U119er, Eckhard. 

Arte ll!irio babilónico. Barcelona. 

Editorial Labor. [1932]. 168 pági• 
n1111 + 1 hoj. + lám. I.xx:iv. 19 
centímetros. 

Unger, Eckhard. 

Arte &umero-actulio. Barcelona. Edi­
torial Labor. [1931]. 112 págs. + 
lám. I-XL. 19 cm. 

EDAD MEDIA Y MODERNA 

(Románico, Gótico, Renacimiento, Barroco) 

Male, Emile. 

El Arte religioso del &iglo XII al 

&iglo XVIII, México. Fondo de 
Cultura Económica. [1952]. 216 
páginas con 16 lám. 17.S cm. 

ARTE MODERNO. MODERNISMO 

Dreyfous, Maurice, 

Le& art& et le& arti&te& penclant 
le période révolutionnaire (1789-
1795), Paria, P. Paclot. (S. a.). VIII 
+ 471 págs. 19 cm. 

Igual Ubeda, Antonio, 

El b,anoquismo, Barcelona, Seix y 
Barral. 1944, 69 págs. con graba­
dos, 17 ,5 cm. 

Pradel, Pierre, 

L'Art au &iecle de Loui& XIV. 
Paris. Edit. d e Clairefontaine. 
[1949]. 110 pál!ll, '+ lám. 1-112. 
23,5 cm. 

Rafols, J. F. 

Moderni&mo y modemi&tas. Barce-

lona. Edic. Destino, S. L. [1949]. 
450 págs, con grab. + 8 láminas 
en color + 41 lám. 27,5 l'm. 

Walchnann, Emil, 

Arte del Reali&mo e lmpre&ioni&­
mo en el &iglo XIX. Con un estu­
dio original sobre la Pintura y la 
Escultura españolas de la segunda 
mitad del siglo XIX, por Fernando 
Jiménez Placer, Barcelona. Edito­
rial Labor, S. A. [1944]. 789 pá­
ginas con 55 lám. + lám. I-LXVI. 
27,5 cm. 

Wei1bach, Werner. 

El Barroco, Arte de la Contrarre­
forma. Madrid. Eapasa-Calpe, S. A. 
1942. 342 págs. + 2 hoj. 2~ cm. 
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Hí.spaniae. Historio Unive,. 

.sal del Arte Hispánico. Madrid. 
Editorial Plus Ultra. 1947-1962, 15 
volúmenes. 28 cm. 

Brons, J. V. L. 
Isabel la Católica y el Arte H~­
pano Flamenco. Madrid. [Ediciones 
de Cultura Hispánica]. 1952. 247 
páginas + lám, 1-145. 27,5 cm. 

Comón Asnor, Joaé. 
Discurso leído en el acto de aper­
tura del curso académico de 1948. 
[Tema: Presencia de España en el 
arte moderno]. Santander. Univer­
sidad Internacional Menéndez Pe­
layo. 1948. 24 págs. 28 cm. 

Camp, Casorio, Emilio. 
El arte romántico en España. Bar­
celona. EdiL Labor, S. A. 1935. 
249 págs, + 24 lám. 18 cm. 

Coturlo, Moría Luisa. 
Pinturas, frondm y fuentes del 
Buen Retiro. Madrid. Rev. de Oc­
cidente. 1947. 50 págs. + 14 lá­
minas. 29 cm. 

Contreras, Juon, marqués de Losoya. 
Historia del Arte Hispánico. Bar­
celona, Edit. Salvat. 1931-1949. 5 
volúmenes con grab, 25 cm. 

Contreros, Juan, marqués de Losoyo 
y L. F. de Peñoloso. 

' El arte gótico en España. Arqui­
tectura, escultura, pintura. Barce-

lona. Edit. Labor. 1935, 172 pá­
ginas con grab, + lám, 1-XXXII. 
18 cm, 

Doto, 

documentales para la his­
toria del arte español, Madrid. 
Centro de Estudios Históricos, 
1914-1916, 2 vols, 24 cm. 

Ferrondi, Torrea, Joté. 
' Datos documentales para la His, 

toria del Arte Español, 111. In. 
ventarios reales (Juan II a Juana 
la Loca). Transcripción y prólogo 
por Joa6 Ferrandis Torres, Madrid. 
C. S. l. C, lnst, «Diego de Ve­
lázquez>, 1943, XXVI + 411 pá­
ginas, 25 cm. 

Francé,, Joté. 

El año artístico 1925-1926. Barce­
lona, Edil Lux-Sabaté, 1926, 490 
páginas, CXXVIII lám. 23 cm. 

Gallego Burín, Antonio, 
Real Academia de Bellas Arte.a de 
San Fernando, El barroco grana­
dino, Discurso leído el día 3 de 
junio de 1956, en la recepción pú­
blica de ---, y contestación del 
excelentísimo sefior don Manuel 
Gómez Moreno Martínez, Madrid, 
R. A. B. A. S. F. 1956, 178 pá, 
ginaa + l hoj , + 34 lám. 24 cm. 

Goyo Muño, J . A. 

Historia del Arte español, Madrid. 
Editorial Plus Ultra. (1946]. 478 
pá¡r:inas + 144 lám, 20 cm. 

- 334 -

e 

e 



Gaya Nuño, Juan Antonio. 

El románico en la provincia de 
Soria. Madrid. C. S. L C. l. lnsti• 
tuto «Diego de Velúqueo. 1946. 
238 págs. con grab, + 102 láminas. 
28,5 .cm. 

Gómes Moreno, Manuel, 

La águilas del Renacimiento es• 
pañol Bartolomé Ordóñez, Diego 
Siloée. Pedro Machuca. Alonso Be­
rruguete. 1517-1558. Madrid. Con• 
sejo Superior de lnvestigacione 
Científicas. 1941. 271 págs. + 481 
láminas. 26 CDL 

---. 
El arte románico español. Esquema 
de un libro. Madrid. Junta para 
Ampliación de Estudios. 1934. 173 
páginas + lám, 1-CCXVI. 27 cm, 

Gudiol Ricart, Jolé, Juan Ainaud de 
Lasarte y Santiago Alcolea Gil. 
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dncción histórica de Ramón Gu­
bern Domenech. Barcelona. Seix y 
Barral, S. A. 1955. 509 págs. + 
182 lám. 1+ 18 lám. color. 27,5 
centímetros. 

Hernándes Días, Jolé. 
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del Condado de Niebla. Estudio 
histórico artístico. [Madrid]. In"° 
titulo de Cult. Hispánica, (19461. 
XXXIII págs. + lám. 1-82. 29,5 
centímetros. 

Junay, Jolé María. 
Sentido del Arte Español, Pórtico 
del excelentís imo señor marqués 
de Lo..:oya, Barcelona, [Ediciones 
Ayma] , 1944. 133 págs. con lámi· 
nas. 20 cm. 

[Lópes Giménes, Jalé]. 
Bemardino de Partorba (Send.). 
Historia y crítica de las E%posi, 

ciones Nacional,es de Bella5 Aries 
celebradas en España. Madrid. Edi­
torial Alcor, 1948. 564 págs. + lá­
minas l,CXVIII. 22 cm. 

Mayor, Auguata L. 

El estilo románico en Ea¡,aíia. Ma­
drid. Espasa-Calpe. 1931. 251 pá­
ginu ,con grab. 28 cm. 

El estilo gótico en Eapaña. Madrid. 
Espua-Calpe, )929. 310 págs. 28 
centímetros. 

P,adoa Lópes, Jalé. 
Arte español, Críticas radiadas en 
la emisora Radio Eapeña de Ma­
drid. (Afioa 1946 a 195 ?). Madrid. 
[Imp. Samarán. 1950-1951]. 2 volú­
menes. 27,5 cm. 

Querol Gavalda, M. 
La eacuel« estética caialana con­
temporánea. Madrid. C. S. l. C. 
1953, XIV + 439 págs. con lá­
minas. 23 cm. 

Rafals, J. F. 
El arte románico en España. Bar­
celona. Edit J uventud. (1954]. 293 
página con lám. y grab. ·+ 3 ho­
jas. 25 cm. 

---. 
El arte modernista en Barcelona.. 
Barcelona. Lib. Dalmau. 1943. 186 
páginas + 24 lám. + 2 hojaa. 19 
centímetros. 

San Valero Aparisi, Julián. 
El tesoro preimperial de plata de 
Drieves (Guadalajara). Madrid. 
Diana. Artes Gráf. 1945. 91 pági­
nas con grab, + lám. 1-XVI. 25 
centímetros. 
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Selya Vin1, José. 

El arte en España durante ltM 
Borb.one&. Barcelona. Edit. Amal· 
tea. 1943. VI + 248 págs. con 
grabados. 21 cm. 

Seminario 

--- de Arte Aragoné&. Zaragoza. 
Institución «Femando ol Católico:t. 
(C. S. l. C.). 1945. 2 vole. con 
1'minas. 24 cm. 

Subías Galter, Juan. 

El arte popular en España. Bar· 
celona. Edit. Seix y Barral, S. A. 
1948. 628 págs. con grab. 1+ 19 
láminas. 28 cm. 

Tormo, Elías. 

En la Descalza& Reales. Estudios 
históricos, iconográficos y artísticos. 
Madrid. Junta de Iconografía Na­
cional. 1917-1947. 4 vols. 27 cm 

Pintura, escultura y arquitectura 
en España. Estudios dispenos. Ma-

drid. C. S. I, C. lnsL «Diego de 
Velázquez. 1949. 845 págs. con 
grabados + lám. 1-XL. 27 cm. 

Tren,, Manuel, 
El artC' en la Pmi6n de Nuestro 
Señor (l'iglos XIII al XVIII). Ca­
tálogo de la Exposición organizada 
bajo el al1•0 patronato del excelen• 
thimo Ayu1\laDJiento de Barcelona, 
marzo de 19~5. Barcelona. Ayunta­
miento. 1945. SI pága. + láminas 
1-63 •+ 8 lám 25 cm. 

Universidad de Se,. ;11a. Facultad de 
Filosofía y Letra1. 

Documentos para ,'G historia del 
arte en Andalucía. ~willa. Univer­
sidad. 1927-1946. 10 h11:. en 4 vo­
lúmenes. 25 cm. 

Violant Simorra, R. 

El arte popular español ,, través 
del Museo de Industrias 3 · Artes 
Populares. Barcelona. Aymá S. L. 
Edit. 1953. 149 págs. con gra\. + 
láminas 1-XX. 22,5 cm. 
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Angulo lñíguez, Diego. 
HistCR'ia del Arte Hispanoamerica. 
no. Barcelona. Salvat edit. 1945, 
1956. 3 vols. con grab. y láminas. 
25,5 cm. 

Gre1lebin, Héctor. 

Introducción al, estudio del arte 
auct6ctono de la América del Sur. 
La Plata. Ministerio de Educación 
Nacional de la provincia de Bue­
nos Aires. 1958. 85 págs. con ~ 
hados + 2 boj. 23,5 cm. 

La Orden Miracle, E,nesto. 
Elogio de Quito. Prólogo del mar­
qués de Lozoya. [Madrid]. Edic. 

Cultura Hispánica. [1950]. 122 pá­
ginas :+ lám. 1-216. 29,5 cm. 

Lehmam, Walter, Heinrich Soering. 

Historia del arte del antiguo Perú. 
Barcelona. Inst. Etnológico del 
Museo Etnológico. 1926. 68 págs. 
+ 128 lám, 33 cm. 

Marco Dorta, Enrique. 

Fuentes paro la Historia del Arte 
Hispanoamericano. Estudios y do­
cumentos. Sevilla. Escuela de Es­
tudios Hispanoamericanos. lnstitu• 
to «Diego de Velázquen, 195l. 
XXI 1+ 357 págs. + lám. J.Xfi. 
24,5 cm. 

- 336 

e 



Moreno Villo, José. 

Lo mexicano en las aries plásuau 
(Es un resumen del arte hispano· 
americano en México desde el si-

. glo XVI al XX). México. Fondo 
de Cultura Económica. 1948. 174 
páginas con grab. 23,S cm. 

Soló, Miguel. 
Historia del arte precolombino. 
Barcelona. Editorial Labor. [19361 . 

244 págs. con grab. + 1 lámina 
plegable + lám. I-XXXII. 18. cm. 

Soló, Miguel . 

Historia del ar&e hiapanoamericano. 
Arquitectura, escultura, pintura y 
artes menores en la América espa­
ñola durante los siglos XVI, XVII 
y XVIII. Barcelona. Edit. Labor. 
[1935]. 341 págs. con grab. '+ 51 
láminas. 18,5 cm. 
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.Armatrong, Wolter. 

El arte en la Gran Bretaña e Ir­
landa. Madrid. Libr. Gutenberg. 
1909. 4 lám. + XV -t 375 páginas, 
18 cm. 

Ciric:i Pellic:er, Alejandro. 

El Renacimiento en Francia. Bar­
celona. Edit. Amaltea. 1943. VI + 
3 hoj. + páp;s. 14-214 con graba­
doa. 21 cm. 

Colomb, Simone. 

L'Art Anglais. París. Librairie 
Larousse. [1947]. 156 págs. + lá­
minas I-LXIV. 17 cm. 

Colombie1, Pierre du. 

L'Art AUemand. París. Librairie 
Lnrousse. [1946]. 172 págs. + lá­
minas I.LXIV. 17 cm. 

Constantini, Vic:en:i:o. 

Storia dell' Arte italiana. Milano. 
Edit. Ceschina. 1945-48. 3 volúme· 
nes con p;rab. 25 cm. 

Chesneou, Ernst . 

Ar&is&es anglais con&emporains. Pa­
ris. J. Rouam. 1833. 70 pagB. + 
14 lám. 40 cm. 

Fierens, Poul. 

L'Art Flamand. París. Librairie La. 
ro\l88e, 1945. 170 págs. + láminas 
1-LXIV, 17 cm. 

Gessi, León. 

La ciudad del Vaticano. Roma. L11 
Libr. dello Stato. [1953]. 153 P'· 
gmas con grab. + 1 plano plega­
ble. 18 cm. 

Guinard, l>aul. 

Ar&e francés . Barcelona. EdiL La­
bor. 1931. 448 págs. + láminas 
I-XXXII. 18 cm. 

Hourtic:c:, Loui1. 

El arte en Francia. Madrid. Rqiz 
Hermanos. 1922. VII + 507 pági. 
nas. 4 lám. 18 cm. 
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Lacerda, Aaraa de. 
Historia da Arte en Poriu,al, Por­
to, Portucaleure Edit. 1942-1947. 
563 págs. con grab. ~,5 cm. 

Nical,ky, Víctar. 

Ane ruso. Barcelona. Edit. Labor. 
[]935], 424 páp. + 16 láminas. 
19 cm. 

Piatrow1ka, lrena. 

The Árt o/ Poland. New York. 
Philosophical Library. 1947. XIV 
+ 238 págs. con grab. 28,5 cm. 

Reau, Laui1. , 

L'Art Roumain. París. Lihrairie 
Larousse. 1946. 108 págs. + lámi­
nas 1-XL VIII. 17 cm. 

Reau, Loui1. 

' 

L' Art Russe. París. Libr. Larousse. 
1945. 138 páp. + lám. 1-LXIV. 
17 cm. 

Schubrin9, Paul. 
Arte del Renacimiento en Italia. 
Con un estudio original sobre el 
Renacimiento italiano en Espafía, 
pOl' Antonio Méndez Casal. Reim-

' presión. Barcelona. Edit. Labor, 
Sociedad Anónima. (1951). 781 pá­
ginas con grab. + lám. 1-LIV. 27,5 
centímetros. 

Venturi, Adolfo. 
, Ane italiano. Segunda 
'Barcelona. Edit. Labor. 

1 329 páginas con grab. + 
1-XXXII. 18,5 cm. 

edición. 
[1943]. 

láminas 

ARTE ORIENTAL Y ARABE 

Ahlen1tiel-En9el, Elisabeth. 
Ane árabe. [Barcelona. Editorial 
Labor, S. A.]. (1952]. 144 página, 
+ lám. 1-XXXII, laim. XIII cua­
druplicada. 19 cm. 

Dick, Stewart. 
Artes y o/icios del an,iguo Japón. 
Madrid. M. Aguilar, edit. (S. a.). 
202 págs. + 2 lám. + 2 boj. 20 
centímetros. 

Drioton·, Etienne. 
Temples et trésors de l'E,rpte. 
[Peris] . Arte et Stile. (S. a.) . 4 
hojas + lám. 1-32 (8 en color) 
+ 3 hoj. 31 cm. 

HoHl!I', Otto. 
Arte indio. Barcelona. Edit. Labor. 

[1927]. 156 págs. + lám. 1-XXXII. 
19 cm. 

Kee,, Hermonn. 

Arte esipcio. Barcelona. Editorial 
Labor. [1932]. 130 págs. con gra­
bados + lám. 1-XXXII. 18'5 cm. 

Ma~ais, Geor9e1. 
L'Art de l'lsla"m. Peris. Librairie 
Larousse. 1946. 198 páp;s. con p;ra­
bados + lám. 1-LXIV. 17 rm. 

Poleologue, M. 
Arte chino. [México] . Edit. Cen­
tauro, S. A. (1944] . 274 págs. ron 
p;rabados. 21 cm. 

Ricord, P. 
Pour comprendre l'Art musulma11 
dans l'A/rique du Nord et en Es-
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pagne. Paria. Biblioteque du Tou­
risme. 1924. 352 págs. con l!l'ab, 18 
centímetros. 

Seidlit:s, W. de, 

Les estampf's japonailes, Paris. Li­
brairie Hachelle. (S. L). 272 pá(!,I' 
+ 80 lám. ()6 en color). 25 cm. 

Tsudzumi, T1uneyo1hi. 

El arte japonés, Bajo los auspi­
cios del Instituto Japonés de Ber­
lín. Barcelona. Gustavo Gili, edit. 

1932. 230 págs. con l!l'ab, +. lá­
minas t>n color 1-VIII. 26,5 cm. 

Vel6zquez B01co, Ricardo, 

Arte del Califato tk Córdoba. Me­
dina A.zzahara y A.la,niriya. Tel(tO,¡ 
planos y dibujos del mismo. Ma­
drid. José Blass y Cía, 1912. l04 
páginas + lám. 1-LVIII.' 27 cm. 

Worringer, Wilhelm. 

El arte egipcio, Problema de 5U 

valoración. Madrid. [Imp. G, Her­
nández y Galo Sáez], 1927. l '.07 
páginas + 29 lám. 27 cm. · 

'\ 

MUSEOS. COLECCIONES DE ARTE Y DE 
ARQUEOLOGIA 

Annuaire 

--- des Musées naiionaux. Pa­
ria, Tip, Villeneuf, 1927. 128 pá­
ginas l'On grab, l 9 cm. 

[ Arogoneses, Manuel Jorge], 

Museo Arqueológica de Toledo. 
[Madrid. Dirección General de 
Bellas Artes), 1958. 199 págs. + 
2 grál, + 2 hoj, + 19 lám. 21 
centímetros. 

Barr, Alfred H. 

The Museum o/ Modern A.rt, New 
York. Painting and aculpture col­
lection. Paris, Les Edit, Braum et 
Cie. rs. L). 6 boj, con l!l'ab, + 
lám. 1,58. 16 cm. 

Camón Aznar, Jo1é. 

Guia abreviada del Museo lÁzaro 
Galdiano. Madrid. Fundación Lá­
zaro Galdiano. 1951. 163 pá«inas 
+ lám. 1-XXI. 19,5 cm, 

: ' 
Catálogo 

--- de las obra., de arte t'!lis­
tentes f'n el Palacio del Senado. 
Madrid. Est. tip, Hijos de J. A. 
García, 1903, 1)0 págs, 19 cm. 

Cortés, Javier. 

Guia ilustrada de la Real Armerfa 
de Madrid, Madrid, Patrimonio 
Nacional. 1950. 78 págs. :+ 1 pleg. 
+ lám, 1-XXIV + l hoj. 21 cm. 

Díaz López, Gonzalo. 

Museo de Reproducciones A.ribi 
cas. Donatello, Pollajuolo y Verro­
chio. La personalidad estética ·de 
cada uno de estos artistas y caté, 
logo de las reproducciones de sus 
obras existentes en el Museo, Ma­
drid. Museo de Reproduccione, 
Artísticas. 1946, 186 pága, '+ 15 
láminas, 17 cm, 

Dirección Gene,ol del Turismo. 

Loa Museo! de España.• [Madrid) . 
D. G. T. (S. a.). 10 'hoJ. 17 cm. 
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Dre1sler1 

--- Kuruthandbuch. Berlín. Hal­
le S. 1934. l vol. 24 cm. Informa• 
ción sobre Museos del mundo. 

Fernández Cope'llo, Moriano. 

Museo Provincial de Bellas Arte,. 
efe Cádiz. Copia del inventario ge­
neral, formado por el director que 
suscribe de las quinientas veipti. 
trés obras de arte que en esta ff'­
cha formap el Museo, y las cua­
les se detallan en loe sesenta y sie­
te folios de que consta este libro. 
Cádiz. Manuscrito. 1917, 67 pát1i· 
nas. 29 cm. 

Fernánclez Chic;orro y d e Dios, 
Conc;epc:ión. 

El Museo Arqueológico Provincial 
de Sevilla. Madrid. [Imp. Góngo­
ra]. 1951. 130 págs. + 2 hoj, + 
láminas 1-XXVIII. 21,5 cm. 

fernández y Lópe.s, Manuel. 

El tesoro visigótico de la capilla. 
Sevilla. Imp. El Porvenir. 1895. 
165 págs, + l lám. 2~ cm. 

fernández y Pérez, Gregorio. 

Historia de las antigüedade., de 
Mér~dtJ, Badaioz. Comisión de Mo­
nt,tmentos ~istóricos y Artísticos. 
1857. Vlll + 121 págs. + 4 fll'IÍ· 
6cos. 22 cm. 

fronc;é1, Jolé. 

El Museo de ,la Real Academia de 
Bellas Ar1e6 de San Fernando. 
(Apuntes para una sucinta noticia). 
Madrid. 1081. de Estudios Madri­
leños. 1954. 2q págs, + 8 láminas. 
18 CIJI, 

Gorc;ío Bellido, Antonio. 

La Dama de Elche r el conjunlo 
de pieztU arqueol6gicas reingresa­
das en E,pda en li41. Madrid. 
O. S. l. C. lnst. «Die110 de Ve-

lázquez>. 1943. XV + 303 páginas 
ron grab. + lám. 1-LII. 27 cm. 

Gaya Nuño, Juan Antonio. 

Historia y Guía de los Museos de 
España. Madrid. Espasa-Calpe, S. A. 
1955. 916 págs. con grab. + 9 lá­
min1111 en color. 22 cm. 

[Góme.s Moreno, Morío Elena]. 

Anuario-Guía de los Museos df' 
España. Madrid. M. de E. N. Di, 
reccióo Gral. de Bellu Artes. 1955. 
XV + 133 págs. + l hoj. 19,5 cm. 

Hernánde.s Díaz, José. 

La Universidad Hispalense y su., 
obras de arte. Sevilla. Universidad. 
1942. 68 págs. + 2 hoj. + 14 lá­
minas. 15,5 cm. 

lnspec;c;ión Genero! de los Museos 
Arqueol6gic;o1. 

Memorias de los Museos Arqueo, 
lógicos. Madrid. M. de E. N. Di­
rección Gral. de Bella~ Artes. 1940-
1953, 3 vols. 26 cm. 

Johrbuc;h 

--- des Berni.schen Histori.schen 
Museum in Bern. Buchdruckerei 
K. J. Wys Esben Ag. l .º 1949-1950. 
2 vols. con grab, 23,5 cm. 

Modrazo, Mariano de. 

llistoria del Museo del Prado 1818-
1868. Madrid. [M. de A. E.]. 1945. 
299 págs. + l hoja + Jáminaa 
1-XXXVI. 28,5 cm. 

Morqué1 CasanOYOI, Jaime. 

Guía del Museo Diocesano de 
Gerona. Segunda edición notable­
mente aumentada. Gerona. Impren­
ta Gerona. 1955. 54 págs. con gra­
bados + 4 hoj, 19 cm. 

Martínez Valnrde, Carlos. 

Figuras r ge,&as de nueatra Marina. 
Serie de modelos de plomo del 
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Museo de Pontevedra. Pontevedra. 
Gráficas Torrea. 1951, 28 página~ 
con grab, 22 cm. 

Megé, Alexandre du. 
Description du Mu&ée des Anliqui· 
téeJ de Toulouse, Toulouse. lmp 
de J. M. Douladoure. 1835. 271 
páginas, 19 cm, 

Melida, José Ramón. 

La colección de bronces amigum 
de don Antonio Vives, Madrid. 
Tip, Vda. e Hijos de M, Tello. 
1902. 43 págs. + 2 lám. 24 cm. 

Mweo Arqueológico Nacional. Ad­
quisicione, en 1917. Notas descrip­
tivas. Maclrid, Tip. Rev, Archivos, 
Bibliotecas y Museos. 1918. 23 pá­
ginas + X láminas. 24 cm. 

Murillo Carreras, R. 
Museo Provincial de Bellas Artes 
de Málaga, Adición al extracto del 
Católogo (quinta edición 1933). 
Notas explicativas de G. Gonzáleii 
Anaya, Federico Bermúdez Gil y 
Antonio de Burgos Oms. [Málaga. 
M. P. B. A.]. 1944. 56 págs. con 
grabados, 17 cm. 

Museo Arqueológ ico de Barcelona. 

---. [Director, don Martín Al­
magro l. Madrid. Dirección Gene­
ral de Bellas Artes. 1955, 163 pá­
ginaa con ~ah. + 51 lám, 21,5 
centímetros, 

Museo Arqueológico Nocional. 

-, Madrid. [Dirección Gral. 
del Turismo] . (S. L). 4 hoj. 16,5 
centímetros. 

---. 
Guía de la, instalaciones de 1940. 
Resumen de Arqueología e pañola. 
Madrid, [Hause y Ment]. 1940. 88 

páginas + 2 boj, + lám. 1-XXIV. 
21 cm. 

Museo Arqueológico Nacional. 

Adqui&iciones del Mweo Arqueo­
lógico Nacional 0940-1945). Ma­
drid. Cuerpo Facultativo de Archi, 
veros, Bibliotecarios y .Arqueó­
logos. 1947. 262 págs. + láminas 
1-CXIX. 25 cm, 

---. 
(Guía). [Madrid] . Dirección Gene­
ral de Bellas Artee. 1954. 204 pá, 
ginas con grab. + 24 lám. 21,5 cm. 

Museo Arqueológico de SeYillo. 

---. [Madrid. Dirección Gene, 
ral de Bellas Artes]. 1957. 122 pá, 
gines + láminas 1-XCV. 21,5 cm. 

Musea de Arte Moderno. Barcelona. 

Guia. Barcelona, Ayuntamiento. 
1945, 54 págs. 18 cm. 

Museo del Ejército, 
Catálogo, [Madrid. Museo del Ejér. 
cito] , 1953-1955. 3 vols. con lámi­
na~. 36 cm. 

[Museo Federico Mares]. 

Museo creado y donado a la ciudad 
por Federico Marés Deudovol. Bar­
celona. Ayuntamiento. 1952. 37 pá, 
gines + 1 hoj, + 8 1'111. 21,5 cm. 

Museo de Ingenieros del Ejército, 

Catálogo del Museo, publicado al 
cumplirse el segundo centenario de 
la creación del Cuerpo, Madrid. 
M. I. E. 1911. 209 págs. con gra, 
hados. 22,5 cm. 

Museo Nacional de Artes Industriales. 

Anuario de 1916. Madrid. Museo 
Nacional de Artes Industriales. 
1916. IS págs. + 17 lám. 24 cm, 
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Museo Nacional de Pintura y Escul­
tura. 

Descripción del --. Madrid. 
Museo Nacional de Pintura y Es· 
cnhnrL 1892. 64 páge. 15 cm. 

Museo Provincial de Bellas Artes, 
La Coruña. 

Memoria (1948). La Corufia. Museo 
Provincial de Bellas Artes. 1949. 
26 páfll!I. + 16 lám. 21,5 cm. 

Museo del Pueblo Español. Madrid. 

Trabajos y material del Museo del 
Pueblo Español. Catálogo de la 
colección de a,rwletos. Madrid. 
M. P. E. [1945]. 35 págs. + lámi, 
nas 1-XXXI. 21 cm. -----. 
Trabajos y materiales del Museo 
del Pueblo F..l!pafiol. Catálogo de 
la colección de collares. Madrid. 
M. P. E. (S. a. 1944). 18 páginas 
+ 12 lám. 21 cm. 

---. 
Trabajos y materiales del Museo 
"del Pueblo F~pañol. Catálogo de 
la colección de reliclll'ios. Madrid. 
M. P. E. (S. L ). 34 págs. + 3 
láminas. 21 cm. 

Museo Romántico. 

Guias de los Museos de E,¡xúía IV. 
-. [Madrid. Dirección Gene, 
ral de Bellas Artea], 1955. 62 pá· 
ginas + 24 lám. 21,5 cm. 

---. 
Indicaciones y nonaas al inausu· 
rar:;e el Museo Romántico y su 
Archivo Militar. Madrid. Comisa, 
ría Regia del Turiamo. 1924. 3 ho· 
ju con l lám. 24 cm. 

-. 
Visita al Museo Romántico. Ma­
drid. Publ. Espa6olas. (S. a.). 10 
bojas con grab, 22 cm. 

«National Gallery». 

La ---. Puhlic. sous la direc 
tion de M. Armand Dayot. Paris. 
Pierre Lafitte. [1912-1913]. 2 vo· 
lúmenes con lám, en color. 28,5 
centímetros. 

Navascué1 y de Juan, Joaquín. 

Aportaciones a la Museograf ia Es­
pañola. Discurso leído por ---, 
el dia 8 de febrero de 1959, con 
motivo de su recepción y contee, 
tación del excelentísimo sefior don 
José Yárnoz Larrosa, Madrid. Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando. 1959. 177 pága, con gra· 
hados. + lám. l·XL. 25 cm. 

New. 
The -- Rooms in the Madrid 
Museums. [Madrid. Public. Espa· 
fiolas]. (S. L). 12 hoj. con grab. 
22 cm. 

Niederlond Mini1terie van Onder­
wijs, Kunsten en Wtenschoppen. 

Vcrslagen 'Srijks verzamelingen 
van Geschiedenia en Knnst 1949 
Deel LXXI. Staatsdrukkerij. En 
Uitgeverrijbedrijf. 1950. 190 pági­
nas + 20 lám, 24 cm. 

Nogara, Bartoloméo. 

Guide de Musée etrwco-grégorien 
du Vatican Compite. Roma. Imp. 
Vaticana. 1933. 5 7 págs. 17 cm. 

Nuevas. 

Las --- Salas de los Museos 
de Madrid. Madrid. {Publ. Espa­
ñola] (S. a.). 12 hoj, con grab, 22 
centímetros, 

Pompey, Francisco. 

Museo de Arte Moderno. Guía grá­
fica y espiritual. Madrid. Editorial 
Afrodisio Aguado, S. A. 1946. 200 
págs. con grab. 24,5 cm. 

- 342 

• 



Proyin:1iol-Museum1 :a:u HonnoYer. 

]ahrbuch des ---. Hannover. 
A. Lax. 1928. 1 volumen. 30 cm. 

Romo, F. E. 

Breve resumen o guía explicativa 
del Museo Arqueológico N acional 
Madrid. Imp. de A. Ortel!ª· 1900. 
100 págs. 14,5 cm. 

ReYilla Vielya, Ramón. 

Catálogo de las antigüedades que 
se conservan en el Patio Arabe del 
Museo Arqueológico Nacional. Ma­
drid. Cuerpo Fac. de Arch. Bibl. y 
Arqueólogos. 1932. 172 págin1111 + 
225 lám. 25 cm. 

[ ReYuelto, Matilde] . 

Museo de Santa Cru:. Toledo. Guía. 
[Madrid], Ministerio de Educación 
Nacional. Dirección General de 
Bellas Artes. 1962. 87 págs. + lá­
minas 1-62. + 1 hoj. plegable. 21 
!"en tí metros. 

Roclrígue:a: de Berlonga, Manuel. 

Los bronces de Lascuta Bonanza y 
Aljustrel. Málaga. Imp. de A. Ru­
bio. 1881. XXI + 836 págs. + 12 
láminas + 2 mapas. 25 cm. 

---. 
El nuevo bronce de Itálica. Málaga. 
Imp. A. Rubio. 1891. 344 páginas 
+ 7 lám. pleg. 25 cm. 

Sánclie:1 Cantón, Fronci1co Joyier. 

El Museo de Pontevedra. Santiago. 
[Imp. Hauser y Menet]. 1950. 32 
páginas + 48 lám. 15,5 cm. 

[Torres Fonte1, Juan]. 

Museo Sal:illo (Murcia), [GuíaJ. 
Madrid. Dirección General de Be. 
llas Artes. 1959. 121 págs, + 1 ho. 
ja pleg. + lám. 1-XXVI. 21,5 cm. 

Voet, L. 

Le Musée Plantin-Moretus. Anv~ij. 
Musée Plantin•Moretus. 1957. 47 pá­
ginas . + 18 lám. 23 cm. 

!CONOGRAFIA. ICONOLOGIA 

ÁYilé1, Angel. 

El retrato. Conferencia, Madrid. 
Círculo de Bellas Artes. 1886. 5 
hojas + 147 págs. 17,5 cm. 

Junto de Iconografía Nacional. 

Retratos de personajes e1paiwles. 
Indice ilustrado, Madrid, Imprenta 
Clásica Espafiola. 1914-1929. 10 cua­
dernos en 1 vol. 33 cm. 

La11a de la Vega, Miguel, Marqués 
del Saltilla. 

Catálogo de la Exposición de la 
Heráldica en el arte. Madrid. So­
ciedad Eapafiola de Amigos del 
Arte. 1947. 93 págs. + lám. A,N 
+ 52. 28 cm. 

Pé.res Llamasares, Julia. 

Iconografía de la Real Colegiata 
de San Isidoro de León. León. La 
Crónica de León. 1923. 265 págs. 
·t 6 lám. 17 cm. 

Rinra Manescau, S. 

Fiesta del Libro. Exposición. El 
Retrato en el Libro (23-IV-1946). 
Catálogo, Valladolid. Universidad. 
1946. 32 págs. + 12 lám. 22 cm. 

Tormo, Elías. 
Las viejas series ,canicas de los 
Reyes de España. Madrid. Junta de 
l conógrafía Nacional. 1916. 298 pá, 
ginas. · 27 cm. · 
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EXPOSICIONES 

Ministerio de Instrucción Pública. 
Dirección Generol de Bella1 Artes. 

Exposicionea Nacionale1t de Bellas 
Artelf. Reglamento 1936. Madrid. 
Dirección General de Bellas Artes, 
1936. 18 págs. 20,5 cm. 

Ministerio de Educación, Nacional. 
Dirección General de Bellas Artes. 

Reglamento de las Exposiciones 
Nacionales de Bella& Artes. Ma­
drid. Ministerio de E. N. 1952. 
16 págs. 16,5 cm. 

Amigos de los Mu1eo1. Barcelono. 

Exposición. El Arte en España en 
tiempo de los Reyes Católico1t. Sa­
lón del Tinell. Barcelona. «Ami­
gos de los Museos:,, 1951. 44 pági­
nas. 16,5 cm. 

Ausstellung Spanischer der Gegen­
wart. Berlin, 1942. 

Berlín. Prenkischen Akademie zur 
Künste. 1942. 21 págs. + 8 lámi­
nas. 24 cm. 

Echevarrío, Juan de. 

Exposición-homenaje a ---. ln­
ttoducción por Enrique Lafuente 
Ferrari. Catálogo por Joaquín de 
la Puente. Madrid. Dirección Ge­
neral de Bellas Artes. 1955. 58 pá, 
ginas con l lám. -+ lám. 1-12. 20 
centímetros. 

Exhibitian of Spanish Art. 

Burlington fine Arta Club. Cata/,o. 
gue of an Exhibüion of Spamh 
Ans. lncluiding pictures, drawings 

and engravings by Goya. London. 
Burlington Fine Arta Club, l 928. 
91 págs, 29 cm, 

E,q,osición 

-- de Arte Español en El 
Cairo. Madrid. Dirección General 
de Relaciones Culturales. 1950. 79 
páginas + 26 lám. 22 cm. 

Exposición. 

La Dirección General de Bellas 
Artes y la Casa Americana de la 
Embajada de los Estados Unidos 
presentan la --- del 150 ani­
versario de la Academia de Bellas 
Artes de Pensilvania. Madrid. Di­
rección General de Bellas Anes. 
(1955 ). 6 hoj, 22,5 cm. 

Exposición 

--- presentada por la Casa 
Americana de la Embaja de los 
Estados Unidos en colaboración 
con la Dirección General de Be­
llas Artes. [Exposición del 150 ani­
versario de la Academia de Bellas 
Artf's de Pensilvania. M ad r i d . 
[l. G. Magerit, S. A,). (S. a. 1955). 
55 págs. ron grab. + l lám. 25,5 
centímetros, 

Exposición de Acuarelas y Aguadas 
Españolas. Madrid, 1946. 

Catálogo guia, Madrid. Sociedad 
Española de Amigos del Arte. 1946. 
127 págs. 17 cm. 

Exposición del Antiguo Madrid. 

Catálogo general ilustrado. Madrid. 
Sociedad Española de Amigos del 
Arte. 1926. 360 págs. + lám. 1-LXX 
32 cm. 
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l!xpasicián de Arte Francés, Italiano 
y del Libro Alemán. Madrid, 1928. 

Catálogo. Madrid, (S. e. S. i.), 1928. 
32 págs. + 16 lám. 19 cm, 

l!xposicl6n Internacional de Arte 
Sacra. Vitoria, 1939, 

Catálogo, Vitoria. Ministerio de 
Educación Nacional. Jefatura Na­
cional de Bellas Artes. 1939. 124 
páginas. 18,5 cm. 

bpa1ición de Arte Sacra Misional. 
Madrid, 1951. 

Palacio de Exposiciones del Retiro. 
Catálogo oficial. Madrid. Blaes, So. 
ciedad Anónima Tipo gráfica. 1951. 
2 fase. con grab. 21 cm. 

l!xposicián de Artistas de la Provincia 
de Gran Canaria. Madrid, 1944. 
Museo Nacional de Arte Moderno. 
Pintura, escultura, dibujo. Madrid. 
(S. e. S. i.), 1944. 12 hoj. 19,5 cm. 

Exposición Bienal Hisponaamericana 
de Arte. 

I ---. Catálogo, Pintura, Escul­
tura, Arquitectura. Museo Nacional 
de Arte Moderno. Museo Arqueo-
16gico, Madrid. (S. e. S. i,), [1951]. 
2 vols. 23,5 cm, 

Exposición Bienal de Arte en Venecia. 
1950. 
XXV -. Pabellón &pafiol. 
Madrid. Dirección General de Re, 
laciones Culturales. 1950. 31 pági. 
nas + 17 lám. 22 cm. 

Exposición de Cueros de Arte. Bar­
celona, 1953. 
Cutálogo ilustrado. B ar c e I o n a • 
(S. e.). 1953. 70 págs. 4- 16 lémi• 
n88. 27 cm. 

kposiclón Huguet. Borcelano, Junio 
1949. . 

Catálogo. Barcelona. Ami(!011 de 

los Museos, 1949. 14 páginas + 
2 lám. 28 cm. 

Expoaiclón Internacional de Barce­
lona, 1929. 
Principales asuntos que h,a de te­
ner en cuenta el e:cpositor. Bar­
celona. Imp. A, L6pez. 1929, 13 
páginas. 21 cm. 

Exposición Internacional de Barce­
lona, 1929. 
Reglamento y clasificación general. 
Barcelona. Imp. de L. Tasso. 1929. 
45 págs. 22 cm. 

Exposición Internacional de Barce­
lona, 1929. 
Catálogo seneral de la Sección Es­
pañola en la Exposición Interna,. 
cional de Pintura, &cultura, D~ 
bujo y Grabado. Badalona. Herma, 
Artes Gráficas. 1929. 72 páginas. 
21 em. 

Exposición Nacional de Bellos Artes. 
Madrid, 1 890. 
Caiálogo. Edición oficial. Madrid. 
Imp. Fortanet. 1890. 242 página, 
+ 1 boj. 16,5 cm. 

Exposición Bienal. Madrid, 1891, 
---. Inaugurada el 11 de mayo 
de 1891 y celebrada en el Palacio 
de Cristal del Parque de Madrid. 
Círculo de Bellas Artes. 1891. 
XXXVI páginas + 1-101 láminas. 
19 cm. 

Exposición Internacional de Bellos 
A,tea. Madrid, 1892. 
Catálogo. Edición oficial, Madrid. 
Establecimiento Tip. de R. Alvarez. 
1892. 258 págs. 17 cm. 

Exposición Bienal. Madrid, 1893. 
--- celebrada en mayo de 1893 
en el Palacio de Cristal del Parque 
de Madrid. Madrid, Círculo de Be-
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llas Artes. 1893. XL VII pagmas + 
láminas 1-117. 20,5 cm, 

Exposición Bienol. Modrid 1894. 

IV -- del Círculo de Bellas 
Anes. Madrid. Enrique J aramillo. 
1894, 32 págs. + 41 lám. 20,5 cm. 

.Exposición Genero! de Bellos Artes. 
Modrid, 1895. 

Catálogo. Edición oficial. Madrid. 
Establecimiento tip. de Tomás Mi­
nuesa. 1895. 246 págs, + 7 lámi­
nas. 16,S cm, 

Exposición Genero! de Bellos Artea, 
Modrid, 1 8 97. 

Catálogo, Edición oficial, Madrid. 
Celestino Apaolaza, imp. 1897. 240 
páginas. 16,5 cm. 

txpo1ición Genero! de Bellas Artes. 
Modrid, 1899. 
Catálogo. Edición oficial. Madrid. 
Imp. y Fundación de los Hijos 
de J. A. García. 1899, 168 pá11inas 
+ l boj. 18 cm. 

Exposición Nocionol de Bellas Artes. 
Modrid, 1901. 

Catálogo. Edición oficial. Madrid. 
Casa Edit, Mateu. 1901. 222 pági. 
nas + 1 boj. + 38 láminas. 16,5 
centímetros. 

1:xposición Nacional de Bellas Artes. 
· Modrid, 1904. 

Catálogo, Edición oficial. Madrid. 
Casa Edit. Mateu. 1904. 127 pági­
nas + 1 boj, + 36 lám. 19 cm. 

Exposición General de Be'llos Artes. 
Modrid, 1906. 

Catálogo. Edición oficial. Madrid. 
Tip, Imp. Alemana. 1906. 144 pá, 
gines + 39 lám. 17,5 cm. 

Exposición Nacional de Bellas Artes. 
Madrid, 1908. 
Catálogo. Madrid. Casa Editorial 

Mateu, 1908, 104 págs, + 32 lá. 
minas, 18,5 cm. 

Exposición Nocional de Bellas Artes. 
Madrid, 1930. 

Catálogo oficial, Madrid. Blass, So­
ciedad Anónima. 1930. 120 pági­
nas + 28 lám. 23 cm . 

E, posición Nocionol de Bellas Artes. 
Madrid, 1934. 

Catálogo oficial. Madrid. Blass, So­
ciedad Anónima. 1934. 113 páginBll 
+ 33 lám. 21 cm. 

Exposición de Bellas Artes, moyo 
1935. 
Catálogo. Organizada por la Aso­
ciación de Pintores y Escultores. 
Madrid. A. P. E. 1935. 55 páginas 
+ 32 lám, 19,5 cm. 

Exposición Nacional de Bellas Artes. 
Madrid, 1936. 
Catálogo oficial. Madrid. Blass, So­
ciedad Anónima. 1936, 112 págs. + 
34 lám, 21,5 cm, 

Exposición Nacional de Bellas Artes. 
Madrid, 1941, 

Catálogo oficial. Madrid, Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artea. 1941. 87 
páginas + 32 lám, 21 cm, 

Exposición Nacianol de Bellas Artes. 
Madrid, 1943. 
Caiálogo oficial. Madrid. Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artes. 1943. 92 
páginas + 34 lám. 21 cm. 

Exposición Nacional de Bellas Artes. 
Madrid, 1945. 
Catálogo oficial, Madrid. Ministerio 
de Educación Nacional, Dirección 
General de Bellas Anes. 1945. 98 
páginas + 1 boj, + 65 láminas. 
21 cm. 
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Exposición Nocional de Bellos Artes, 
Madrid, 1948. 
Catáloso oficial. Madrid. Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artes, 1948. 104 
páginas + 31 lám. 21 cm. 

Exposición Nocional de Bellos Artes. 
Modrid, 1950. 
Gatáloso o/icíal. Madrid. Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artes. 1950. 92 
páginas + 23 lám. 21 rm. 

Exposición Nocional de Bellos Artes. 
Madrid, 1952, 
C,a:áloso oficial, Madrid. Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artes. 1952. 83 
páginas + 18 lám. 21 cm. 

Exposición Nocional de Bellas Artes. 
Madrid, 1954, 
[Caiáloso]. Madrid. (Bl&1s, S. A.]. 
1954. XVI + 99 págs. + 37 lá. 
minas, 18,5 cm. 

Exposición Nocionol de Bellos Artes. 
Barcelona, mayo 1960. 
Catálogo. Barcelona, Ministerio de 
Educación Nacional, Dirección Ge, 
neral de Bellas Artes, 1960. 81 pá, 
ginas + 1 hoj, + 35 láminas + 
1 hoj, 24 rm. 

Exposición Nocional de Bellos Artes. 
Madrid, 1962. 

Catálogo. Madrid. [Ministerio de 
Educación Nacional, Dirección Ge, 
neral de Bellas Artes]. 1962. 182 
páginas + 18 lám. 19,5 cm. 

Exposición Nocional de Retratos. 
Madrid, 1902. 

Catáloso. Madrid. (S. e. S. i,). 
1902. 253 págs, + 12 lám. 16,5 cm 

Exposición de lo Obra Grabado de 
Goyo, Madrid, 1951. 

Catáloso-G1.da, Madrid, Sociedad 
Eepafiola de Amigos del Ane. 1928. 
83 págs. 18,5 cm. 

Exposición de Pintores de Africo, 
Modrid, 195 1 , 

Primera ~. Madrid. C. S. l. C. 
Instituto de Estudios Africanos. 
1951. 1 hoj. + 14 lám, + 138 pá, 
ginas, 23,5 cm. 

bposición de Pintores de Africo. 
Madrid, 1951 , 

Segunda -. Madrid. C. S. l. C. 
Inuituto de Estudios Africanos. 
1951. 139 págs, + 5 láminas. 24 
centímetros. 

Exposición de Pintore1 de Africo. 
Madrid, 1953, 
Tercera --. Madrid. C, S. l. C. 
Instituto de Estudios Africanoe, 
1953. 131 páginas + 6 láminas . .l4 
centímetros. 

Exposición de Pintores de Africo. 
Madrid, 1954, 

Quinta --. Madrid. C. S. l. C. 
Instituto de Estudios African011, 
1954, 189 págs, + 7 lám. color + 
l hoj. 24 cm, 

Exposición de Pintura del Siglo XIX. 
Almerío, 194 7. 
Biblioteca Francisco Villaespesa. 
Almería. [Ayuntamiento]. 1947, 6 
páginas + 2 lám. 22 cm. 

Exposición Nocional de Artes Deco­
rotiyas. Madrid, 1911, 

Exposición 

Catáloso o/icútl. Edición oficial. 
Madrid. Artes Gráficas Mateu, 1911. 
48 págs. + 16 lám, 18 cm. 
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--- de pintura clá&ica española. 
Santiago de Chile, Instituto Chile, 
no de Cultura Hispánica. 1952. 65 
páginas +· lám, I,XXXII. 24,5 cm. 



bpo1icl6n de El Teatro en España. 
Madrid, 1948. 
Catálogo-Guf.a.. Madrid. Sociedad 
Espafíola de Amigos del Arte. 1948. 
71 págs. 16,5 cm. 

txposition de l'Art Ancien ou Paya 
efe Liege. 
Catalogue offidel. Llege. Grand­
mont Donders. 1881. 1 vol. 21 cm. 

&poaition d'Art Espagnol. 1828-
1928. 
Palais des Beanx Arte. Bruxelles. 
1928. 33 págs. + 37-81 de láminas. 
24 cm. 

&posbdone Bienale lnternasionale 
cf'Arte. Vene:i:la, 1934. 
Catalogo della Mostra Spagnuola. 
Venezia. M.• della Pubblica lstru· 
zione. Direzione Generale delle 
Belle Arti Spagna.. 1934. 30 pági­
nas + 1 boj. + 16 lám. 19 cm. 

Expasisione Bienale lnternasionale 
d' Arte. Venezia, 1936. 

XX." ---.CatalOBo della mootra 
Spagnuola. Venezia. Ministero della 
Pubblica Istrnzione. Direzione Ge­
nerale delle Belle Arti della Re­
pubblicn Spagnuola. l 936. 22 pá­
ginas + l hoj. 19 cm. 

Libro 

de Oro de la Exposición 
Hispano-France&a de Bellas Artes, 
celebrada en la Lonja de Zaragoza 
durante IOfl meses de mayo y junio 
de 1919. Madrid. Artes Gráficas 
Mateu. [1919]. 24 hoj. + láminas 
!-LXXVII. 25 cm. 

L6pes-Robert, Mauricio, marqués de 
Torrehermo10. 

Impresiones de Arte (Colecciones 
particulares. Madrid. Compafiín 
Iberoamericana de Publicaciones. 
(1931). 253 páp. + 72 láminas. 
28 cm. 

Marsais, Georges. 
L'Exposition d'Art musulman d'Al­
ger 1905. Paria. Albert Fontemoing. 
1906. 31 págs. 38 cm. 

[Monreal, Luis y José Moliena]. 
XXXV Congreso Eucarístico lnter. 
nacional. ExpOdición Nacional de 
Arte Eucarí.stico Antiguo. (Barce­
lona, abril-mayo 1952). Catálogo. 
guia. Tercera edición. Barcelona. 
Museo de Historia de la Ciudad. 
Palacio Real Mayor. 1952. 74 pá• 
gines + l hoj. + lám. 1-16. 17.S 
centímetros. 

Salón de Otoño. Madrid, 1927. 

Catálogo del Séptimo -, fun. 
dado por la Asociación de Pintores 
y Escultores. Madrid. A. P. E. 1927. 
64 págs. + 32 láminas. 19,5 em. 

Salón de Otoño. Madrid, 1931. 
Catálogo del XI --e-, fundado 
por la Asociación de Pintore1 y 
Escultores. Madrid. A. P, E. 1931. 
93 pá(!II. + 48 lám. 19 cm. 

Salón de Otoño. Madrid, 1934. 

Catálogo del XIV --, fundado 
por la Asociación de Pintores y 
Escultores. Madrid. A. P. E. 1934. 
87 págs. + 57 lám. 19 cm. 

Salón de Otoño. Madrid, 1943. 

Catálogo del XVII --, fundado 
por la Asociación de Pintores y 
Escultores. Madrid. A. P. E. 1943. 
61 págs. + 31 lám. 21 rm. 

Salón de Otoño. Madrid, 1945-1946. 

Catálogo del XIX --, fundado 
por la Asociación de Pintores y 
Escultores. Madrid. A. P. E. 1946. 
54 págJnas + l hoja + 31 lámi• 
nas. 20,5 cm. 
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Salón de Otoño. Madrid, 1946. 

Catálogo del XX - -, fundado 
por la Asociación de Pintores y 
Escultores. Madrid. A. P. E. 1946. 
4 7 págs. + 38 lám, 21 cm. 

Salón de Otoño. Madrid, 1949. 

Catálogo del XXIII --... MusM 
de Arte Moderno y Sociedad E,. 
pafiola de Amigos del Arte. Ma. 
drid. M. A. M. y S. E. A. A. 1949. 
SS págs, + 34 lám. 21 cm. 

Siglo. 

Primer Centenario de las Exp11si· 
ciones Nacionales de Bellas Artes. 
Un -- de Arte Español (1856. 
1956), Madrid, Ministerio de Edu. 
cación Nacional. Dirección General 
de Bellas Artes, 1955-(1956). 2 vo­
lúmenes. 24,5 cm. 

Tren,, Manuel. 

El Arte en la Pasón de Nuestro 
Señor (siglos XIII al XVIII). Ca­
tálogo de la Exposición organizada 
bajo el alto patronato del exce­
lentísimo Ayuntamiento de Barce­
lona, Palacio de la Virreina. Bar, 
celona, marzo de 1945. Barcelona. 

Ay1111tawiento. 1945. 51 págs. + 
lám. Ui3. + 8, 25 cm, 

Une,co. 

Exposición Ambulante de Repro­
ducciones. Desde el impresionismo 
hasta nuestros días. París. Unesco. 
[1949). 23 págs, 24 cm. 

Vásquu Días. 

Exposición homenaje a -. Ma­
drid. Dirección General de Bellas 
Artes. 1953. 91 págs. 'T láminas 
1-25 + 1 hoj, 26 cm. 

Veinte Años de Restauración Mo­
numento& de España. 

Catálogo de la Exposición. Madrid. 
Ministerio de Educación Nacional. 
Dirección General de Bellas Artes. 
1958. 138 págs. + lám. I·CCXLVIII 
+ 1 hoj, 27 cm. 

Verslagen 
_.__ omtrent 'srijiks verzame­
lingen van geschiedenis en Kunst 
1928. 'S-Gravenbage. Algemeine 
Landsdruk. 1929. 86 págs, + 18 
láminas. 24 cm. 

OTRAS CUESTIONES DE ARTE. PROTECCION PUBLICA 
DE LAS BELLAS ARTES. CONGRESOS 

lkirgo1 Om1, Antonio ele. 

Monumentos artísticos de Ronda y 
Aniequera después del periodo 
marxista, Málaga. Real Academia 
de Bellaa Artes de San Telmo. 
1940. 55 págs, con grab, 24 cm. 

Congres lnternationol des Arts Po­
puloires. Progue, 7-13 octob. 1928. 

Société des Nations, París. S. des 
Nations, 1928, 2 voh, 22 cm. 

Congreso de Bellos Artes. Macl4'id, 
moyo 1945. 

--- celebrado en el Círculo de 
Bellas Artes de Madrid (22-28 de 
mayo de 1945). Memoria redactada 
por las secretarías del Congreso. 
Madrid. C. B. A. 1945. 126 pági­
nas, 24,S cm. 

lnnntorio 

--- de los castillos, murales. 
monasterios, ermilas, puenies, ar-
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' cos y de sw ruinas y relación de­
tallada de la riqueza mobiliaria 
artística o hutórica de propiedad 
de las Corporaciones, entidades y 
particulares en 1929. Salamanca. 
(S. e. S. i,), 1930. 68 páginas. 28 
renúmetros, 

Legislación 

--- visenie sobre el Patrimonio 
arqueológico nacional y lm exca­
vaciones arqueológica.,, Madrid. 
Ministerio de Educación Nacional. 
Comisaría General de Excavaciones 
Arqueológícas. 1943. 118 páginas. 
25 cm. 

Mariotti, Filippo. 

L« lesislazione deUe Belle .4rti. 
Roma. Unione Cooperotiva Editri­
l'e. 1892. LVI + 360 págs, 21 cm. 

Ministerio de Instrucción Pública y 
Bellas Artes. 

Defensa de la riqueza monumental 
y artística de España. Real decreto 

ley de 9 de agosto de 1926. Edi­
ción especial, Madrid. Ministerio 
de l. P. y B, A. [1926]. 32 pági­
nas. 19 cm. 

[ Dirección General de Bellas Artea], 

Ministere de l'lnstruction Publique. 
Direction Generele des Beaux,Arts. 
Temoig11ages de Téch.niciens éiran­
sers. Valencia, [Dirección General 
de Bellas Artes], 1937. 12 hoj, con 
grabados, 21,5 cm. 

Ministero de'lla Pubblico l1trusione, 

Leggi, Resolamenti, Decreti e Cir, 
culari concernenti la pubblica ÍS· 
tru:rione. Roma. M. B. l. 1919,1923. 
5 vols. 24 cm, 

Reglamento 

--- de las Comisiones provin­
ciale.s de monumentos histórico. y 
artí.,ticos aprobado por S. M. en 
24 de noviembre de 1865, Madrid. 
Imprenta de Manuel Tello. 1876. 
22 págs, 22 cm. 

URBANIZACION. DISTRITOS RURALES 
ARQUITECTURA DE JARDINES 

Academia de Bellas Artes de Santo 
Isabel de Hungría, Real. 

Curso de conferentioe sobre Urba, 
rúsmo y Estética en Sevilla. Sevilla. 
R. A. B. A. S. H. 1955. 231 pági, 
nas + 1 boj, + 1 lámina, 26 cm, 

Alomar Este,,e, Gabriel. 

T eoria de la ciudad, Ideas funda­
mentales para su urbanismo huma­
nista, Madrid, lnstitnto de Estudios 
de Administración Local. 1947. 240 
pagmas con grabados + 1 hoja 
plegable, 25 cm. 

Areses, Rafael. 

Nuesrr0& parques y jardines. Con­
tribución al conocimiento de les 
plantes exóticas cultivadas en Es­
paña. Galicia. Tomo l. Pontevedra. 
Madrid. Escuela Eepecial de In­
genieros de Montes. 1953, 699 págí­
nes con greb. 25,5 cm, 

Aunó,, Eduardo, 

Estampas de ciudades. Segunda edi­
ción, Buenos Aires. Eepesa,Calpe 
Argentina, S. A. [1942], 239 pági­
nas. 18 cm. 
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Aunó1, Eduardo. 

Hutoria de las Ciudades. Madrid. 
Editora Nacione1. 19'2. 318 pági­
nas + 42 lám. 24,5 cm. 

Ayuntamiento de Barcelona. 

Ciclo de conferencia.e sobre Urba­
numo, patrocinado por el exeelen­
tí1imo sefíor ministro de le Go­
bernaeión, don Bias Pérez Gomá­
lez. Se llevó a efecto durante los 
días 24 al 29 de mayo de 1948. 
Barcelona. Ayuntamicmto. 1948. 169 
páginas, 24,5 cm, 

Baudn-, Jean. 

Pet'1,, ] ardíns. Peris, Ch. Ma.esin 
et Cie. (S. L). 6 hoj. + 36 lámi­
nas. 27,5 cm. 

[Cabello y Bodero, F. Jayier ]. 

Real Sitio de San Ildef º™º (La 
Granja). Segovia. Mauro Lozano. 
1925. 17 págs. + 28 lám. 16,5 cm. 

Camp1 Ca:a:orla, Emilio. 

Módulo , proporciones y comp011i­
ci6n en la arquitectura califal CM· 

dobesa. Madrid. C. S. · . C. Insti­
tuto «Diego de Velázquez>. 1953. 
113 págs. + láminas 1-LXXIll. 24,5 
centímetros. 

Canalización. 

La --- del Manzanares y la ur. 
banización de sus márgenes. Ma. 
drid. Ministerio de Obrtu Públi­
cas. 1948. 44 páp. + l lám. + 
l hoj. plegable + 11 láminas. 21 
centímetros. 

Clara1ó, Hoel. 

El libro de lOII jardines. Construr­
eión, embellecimiento y conserva­
ción de loe jardine& y descripción 
de las plantas más introducidas en 
jardinería. Barcelona. Edit. Gwta• 
vo Gili. 1946. 519 páp. con graba. 
dos. 27 cm. 
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Claraaó, Hoel. 

Manual.es de jardmeria. Barcelooa. 
EditorieJ Gnstavo Gili. 1953. 5 vo­
lúmenes. 19 cm. 

Compendio 

--- histórico, topográfico y mi­
tológico de los jardine, y fuentes 
del Real Sitio de San. llde/onao, 
su fundación , la del Real Palacio 
colegiata. Dedicado a S. M. el Se­
ñor D. Fernando VII. Madrid. Im­
prenta Núfiez. 1831. 82 págs. 14,5 
centímetros. 

[Cantreraa, Juan de], marqué1 de 
Lo:a:oya. 

Jardines. Los jardines eapafiolel!. 
El jardín de la casa, por Luía G. 
de Candamo. [Madrid]. Editorial 
Cigüelia. [1951). 145 páginas con 
láminas + l hoj. 24,5 tm. 

Cort, César. 

Murcia. Un ejemplo sencillo de 
trazado urbano. Madrid. Edit. Plus 
Ultra. 1932. XV + 408 páginu + 
18 láminas + l plano plegable. 
'25 cm. 

---. 
ReeJ Academia de Bellas Artes de 
San Femando. Discurso pronuncia­
do por don César Cort el día 20 
de junio de 1940. [Tema: Morfo­
logía de la.s grandes urbes], y con­
testación del excelentísimo sefior 
don Modesto López Otero. Madrid. 
R. A. B. A. S. F. 1940. 32 páginu. 
23 cm. · 

Dirección General de Regiones De­
Yaltodaa . 

El problema de los i uburbioa de 
Madrid. Madrid. Ministerio de la 
Gobernación. 19:'4. 23 páginu. 20,5 
t ntímetros. 



,re1nedo de lo Colzado, J. 
Lo& edi/icioa público, en la viUa 
de San Emeterio. Santander. Libr. 
Moderna. 1923. 48 págs, 22 cm. 

Futuro. 

El -- de Madrid. (Conferenciaa 
pronunciadas en el Aula Magna). 
Fehrero,mayo de 1944. Madrid. lns,. 
tituto de Eetudioe de Adminietra­
ción Local. 1945, 251 págs, + 1 
hoja. 24 cm. 

Gallego Burín, Antonio. 
La reforma de Granada, su orienl(J. 
cwn y su espíri&u, Conferencia. 
Madrid. Imp. Samarán. 1946, 35 
páginll8 + 9 lám. 24 cm. 

Gorcío Mercada!, Fernando, 
Parques y jardines (Su historia y 
sus trazados). "Madrid. Afrodisio 
Aguado, S. A. 1949. XIII ,+ 299 
páginaa + 1 hoja con 171 foto· 
grafías y 111 croquis, 25,5 cm. 

lñíguez Almech, Fr11nci1co. 
Caa realn y jcnlines de Feüpe 11. 
[Madrid]. C. S. l. C. Delegación 
de Roma, 1952. 275 págs. con 31 
láminas. 24,5 cm. 

Lordán Penello, Francisca. 
Deacripción del Parque Nacional 
del Valle de Ordesa. Zaragoza. 
T, E. cEl Noticiero>. 1942. 62 pá, 
gines con lám. + l hoja. 21,5 cm. 

Paz Morato, Jalé. 
'Vialidad y saneamiento, Madrid. 
Instituto de Estudios de Adminis, 
tración Local 1944. 312 págs, con 
grabados + 2 lám. pleg. 25 cm. 

Pilon, 1:dmon, 

Alrededores de Paria, Barcelona. 
Edita, S. A. (S. a.). 216 páginaa 
con grab. + 1 boj, 21 cm, 

Plan 

seneral de ordenación ur. 
bana de San Seba,rián., San Sebu­
tién, [Gráf. Valverde], 1950. 50 pá­
ginas con grab, + l gráf. plegable. 
26 cm. 

Pfaneamiento 

-- urbaníatico de Madrid. [Ma­
drid, Com. Gral de Ordenación 
Urbana], (S. a.). 33 págs. con ple• 
nos en eolor + 19 lámin1111. 29 cm. 

Planos 

de ciudades iberoamer~ 
nas y f ilipi,ias existentes en el 
Archivo de Indias. [Madrid]. Ins­
tituto de Estudios de Administra­
ción Local. Seminario de Urbanj¡;. 
mo. 1951. 2 vols, 29,5 cm. 

Prieto-Moreno, Francisco. 

Los jardines de Granada. Madrid. 
Editorial Cigiiel'ia, 1952, 217 pá, 
ginas con grab. y lám. 31 cm, 

Reunión d e Tégaicos Urbani1ta1. 
Madrid, 1949. 

Crómca de la IV --. Madrid. 
Instituto de F.studios de Adminis­
tración Local 1951. 90 páginas + 
2 pleg. 25,5 cm. 

Ro11, W, A. and L. L. Scronton. 

Landscamping tlae Farmstead. Mak­
ing the Farm Home Grounds More 
Attractive. [Washington]. Depart­
of the Interior. Office of Educa­
tion. (S. a.). VI + 88 págs. con 
láminas. 23 cm. 

Torrá1 Urlorte, Luis. 

«El Huerto del Cura> (Elche). 
Alicante. Caja de Ahorros del Sur­
este de Eepa&a. 1956. 3 páginas con 
grabados. 21 cm. 
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Vega, Horacio de la. 

Mi jardín y mi& flore:i. Reglas para 
el cultivo y cuidado de las ftol'e9. 
Barcelona. Amellar editor, (S. L). 
182 págs. con grab. + 8 láminas. 
4 en color + 5 hoj. 22,5 cm, 

[Winthuysen, Joyier de]. 
Proiección del Te1oro ..4nú,ico 
Nacional, {Brihuega. Los jardine1 
de la fábrica de pafioe}. Va.lencia. 
[Tip. Moderna]. 1937. 6 hojas con 
grab. 21 cm . 

ARQUITECTURA 

A.nasaga1ti, Teodoro de, 

Real Academia de Bellaa Artes de 
San Fernando. Arquitectura popu· 
lar. Discurso de --- y contesta· 
ción de Marcelino Santa Maria el 
día 24 de marzo de 1929. Madrid. 
R. A. B. A. S. F. 1929, 39 págin•. 
25 cm. 

Restauración de los templos de la 
Fortuna y Matuta. Roma. (Tirado 
en multicopista) . 1911, 17 páginas. 
+ 9 lám. + 1 plano plegable, 32 
centímetros. 

Angulo lñígues, Diego, 
La OTquiteciUTa neoclá!ica en Mé. 
neo. Discurso leído por --­
el día 30 de noviembre de 1958 
en su recepción pública y discurso 
de contestación del excelentísimo 
señor don Modesto López Otero. 
Madrid. Real Academia de Bellaa 
Artes de San Fernando, [1958). 
'.i8 páp. 23 cm. 

Planos de monumentos arquitectá. 
nicos de América y Filipina! exÍ!· 
t1>nt1>• en el Archivo de India!. 
Sevilla, Universidad. Laboratorio 
de Arte. 1933,1939, 57 volúmenes. 
22 y 33 cm. 

Ascárate, Jalé Ma,ía de. 
La arquitecuua gótica toledana del 
siglo XV. Madrid. Inat. Diego Ve­
lásquez del C. S. l. C. 1958. 39 
páginas + 1 hoj. + lám, 148, 23 
centímetros. 

Bellido, Lui1. 
Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de Bellas Anee de San Fer­
nando en la recepción de --, 
el día 25 de enero de 1925. [Tema: 
lminceridad comuuctiva, como 
causa de la deca<kncia de la Ar. 
quitectul'a]. (Contestación de don 
José López Sallaberry). Madrid. 
R. A. B. A. S. F. 1925. 54 páginaa. 
27 cm. 

Benannt (y de Barberán], toedro, 

Brúas de alegría y honor. El sen. 
tido pro/ erional. de la vida. Madrid. 
Ediciones Lauro, 1944. 143 páginas 
+ 3 hoj. 22,5 cm. 

Beyan, Bernard. 

Hútoria de la Arquitectura espa. 
ñola. Barcelona. Edit. Juventud, 
Sociedad Anónima. [1950}. 293 
páginas + lám, l.cxIV + 2 ma, 
pas. 22,5 cm. 

Calsada, André1, 
Historia de la Arquitectura espa. 
ñola. Barcelona. Edit. Labor. 1933. 
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450 págs. + lám, 1-XXXVIII. J 8 
centímetros, 

Cámara, Eugenio de la. 

Resumen de las aetas y tareas de 
la Academia de Bellas Artes du, 
rante el año académico de 1872 a 
1873 y discurso del exeelenúsimo 
sefior don Juan B. Peyronet. [Te­
ma: De:1piez0& o corte:, de la oan­
tería en relaci6n con los dif erente:1 
estilo:, y época.s de la Arquii«, 
tura], Madrid. A. B. A 1873. 104 
páginas. 26 cm. 

Camón Aznar, Jalé. 

La arquitectura platereaca, Madrid. 
Instituto Diego Velbquez. 1945. 
2 vols. 24 cm. 

Campo Francés, Angel del. 

La., obras públicas en el arte, Ma­
drid. [Bias, S. A.]. 1949, páginas 
169-187. 27.S cm. 

Camps y Casorio, E. 

Arquitedura califal y mozúrabe. 
Madrid, [Imp. de A. Marzo]. 1929. 
32 págs. + 30 lám. 17 cm. 

Cárdenos Postor, Manuel de. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Femando. La 11ocaci6n de ar­
quitecto, Discurso leído por --­
y contestación de don Pedro Mu­
guruza Otafio, 22 de mayo de 1944. 
Madrid, R. A. B. A. S. F. 1944. 
39 págB. 24 cm. 

Cerdán Fuentes, Pedro, 

Breve ensayo aobre la Arquitectura 
regional murciana y conservaci6n 
de au e:1tilo en la edificación mo­
derna. Murcia. Publ de la Uni­
versidad, 1949, 20 páge, + 14 lá­
minas, 23,5 cm. 

[Cem,1, Federico y Juan María Solá, 
s. J. ) . 
El Palacio ducal de Gmndía, Bar­
celona. [Grabado y estampado por 
H. Thomas]. 1904. 264 páginas con 
grabados + 5 hoj, 25,5 cm. 

Cirlot, Juan Eduardo. 

El arte de Gaudí. Barcelona, Edit. 
Omega, S. A. [1950], 49 págB. + 
68 lám. 4 en color, 24 cm. 

Contreras, Rafael. 

Del arte árabe en E:1paña mani­
Je:1Uldo en Granada, Sevilla y C6r­
doba por los trea monumentos 
principale:1. La Alhambra, el Al­
cdsar y la Gran Me:quita, Apuntes 
arqueoló gicos. Granada. Imp. de 
Indalecio Ventura. 1875. 318 pá­
ginas + 1 plano pleg, + 28 lá­
minas, 21 cm, 

Fiaac, Miguel, 

La Arquitectura popular eapañola 
y :1u valor ante la arquitectura del 
futuro, Madrid. Ateneo, 1952. 27 
páginas + 12 lám. 18,5 cm. 

Fletcher, Boniater. 

Hi:Jtoria de la Arquitectura por 
el método comparado. Barcelona. 
Editorial Canosa. [1928]. 3 volú­
menes, 24,5 cm. 

García, Simón. 

Compendio de Architectura y :Ji. 
metría de loa templos, afio 1681. 
Publicado por José Camón Aznar. 
Salamanca. Universidad. 1941. 145 
páginB8 con grab. 23,5 cm. 

Griffini, Enrico A. 

Co:1trusione raDOnale della casa. 
Tena edizione rifatta, Milan. U. 
Hoepli, 1939. XIV + 311 páginas. 
con grab. 27 cm, 
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Gutiérrez Soto, Luis. 

Breves comideraeiones sobre la 
nueva .A.rquitectura. Discurso leído 
por --- el día IS de mayo de 
1960, con motivo de su recepción, 
Y conteatación del excelentísimo se­
ñor don Modesto L6pez Otero. Ma­
drid. Real Academia de Bellas Ar­
tes de San Fernando. 1960. 64 pá­
ginas + I lám. '+ 2 hojas. 25,5 
centímetros. 

Hamlin, Talbot. 

Arquilectura. Un Arte para todo.,. 
Barcelona. Edic. Ave. [1948]. 252 
páginas con grab. + lám. I-XXXIl 
+ I hoj. 22,S cm. 

Housing. 

--- Manual. London His Ma­
jesty's Stationery Office. 1944. 104 
páginas con grab. 24,5 cm. 

lñíguez Almech, Francisco. 
Geograffa de la Arquitectura E.•· 
paliola. [Madrid]. Ministerio de 
Educación Nacional. Dirección Ge. 
neral de Bellas Artes. Comisaría 
del Patrimonio Artístico Nacional. 
[1957]. 106 pégs. con grabados + 
2 hojas. 27 cm. 

Jimeno Péres, Alfonso. 

Conseroación de los valores arqui­
tectónicos locales a través de la 
edificación moderna, en las ciu­
dades de Bélgica y Holanda. Ma­
drid. (S. e. S. i.). 1932. 53 páginas 
+ 8 16m. 28 cm. 

Layna Serrano, Francisco. 

La Arquitectura románica en la 
provincia de Guadalajara. Madrid. 
Nuevas Gráficas. 1935. 259 pégi• 
nas. 25 cm, 

López Otero, Modesto. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando, Una infliuncia ·e,-

pañola en la Arquüectura norte­
americana. Disclll'l!o leído por 
--- en el acto de su recepción 
pública el día 9 de mayo de 1926 
y contestación del excelentísimo se. 
ñor don Miguel Blay. Madrid. 
Real Academia de Bellas Anea de 
San Femando. 1926. 35 págs. + 
8 lám. 27 cm. 

---. 
Lo técnico moderna en la conser­
vación de monumentru. Discursos 
leídos en la Academia de la His­
toria en la recepción pública de 
Modesto López Otero, el día 3 
de enero de 1932, y contestación 
del excelentísimo señor don Elias 
Tormo. Madrid. A. H. 1932. 40 
páginas. 23 cm. 

Menéndez Pidal, y AIYarez, Lui,. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. El arquüecw y su 
obra en el cuidado de lo., monu­
mento.,. Discul'llo leído por ~ 
el día 27 de mayo de 1956, con 
motivo de su recepción y contes­
tación del excelentísimo señor don 
José Y ámoz Larrosa. Madrid. Real 
Academia de B. A. de S. F. 1956. 
70 págs. con lám. + 2 hoj. 25,5 
centimell'os. 

Moya, Luis. 

Real Academia de Bellas Anea de 
San Femando. Lo Geometría de 
los arquitecto., griego., Pre.Eucli­
diano.,, Disclll'llo leído por -
el día 15 de noviembre de 1953, 
con motivo de su recepción, y con­
testación del excelentísimo sefiot 
don Eugenio d'Om. Madrid. Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando. 1953. 77 p6p. con gra. 
hados + 3 hoj. 25,5 cm, 

---. 
Madrid eacenario de España. Ma­
drid. Inet. de Estudios Madrilefios. 
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1952, 34 págs. con grab. + lám. 
1-VIII. 21,S cm. 

Moya e ldígora1, Juan. 
Real Academia de Bellas Artee de 
San Fernando, Discursos leídos en 
la recepción de -. el 28 de 
octubre de 1923. (Tema: La ÁT· 
quuecuu-a y el Arie). (Datos bio­
gráficos de don Juan B. Lázaro 
y de Diego). Contestación de don 
Manuel Zabala y Gallardo. Madrid. 
Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. 1923. 75 pága, con 
grabados. 27 cm. 

Mundo. 

El --- artí.ttico monumen.tal. 
Barcelona. Casa Edit. Seguí (S. L) . 
43 vols. 27 cm. 

Neufert, Ernst. 
Arte de proyectar en Árquitectura. 
Barcelona. Gustavo Gilí. 1942. XVI 
+ 285 págs. 31 cm. 

Pérez Embid, Florentino. 
El mudejari&nw en la arquitectura 
portuguesa de la época manuelina. 
[Sevilla. Edit. Católica Española) . 
1944. XVI + 302 páginas + 1 hoja 
+ 55 lám. 25 cm. 

Pla Cargol, Jooquín. 
Comisión Provincial de Monumen• 
tos de Gerona. Un Jiglo de &u ac­
ruación (Memoria) . Gerona. Comi­
sión Prov. de Monumentoe. 1949. 
VII + 188 págs. + lám. J.JV. 25 
centlmetros. 

Parte,, A. 1Cing1ley. 
Má.s allá de la Arquitectura. l." 
edición. Madrid. Espaaa-Calpe, So­
ciedad Anónima. 1929. 95 páginmi. 
19 C'ID. 

Rafol1, J. F. 
Techumubre; y ane,onado, espa­
ilole,. [Segunda edición). Barcelo-

na. Edit. Labor. 1930. 103 pá11inas 
+ lám. l·LXXVI. 19 cm. 

Rofols, J. F. 
A.rquiiectura de la& erlade& moder­
na y contemporánea.. Barcelona. 
Editorial Amaltea. S. A. 1944. 240 
páginas. 21 cm. 

Reina [de la Muelo], Diego de. 
Ernayo 1obre lm directrice& arqui. 
tectónicm de un eJtilo imperial. 
Madrid. Edic. Verdad. 1944. 157 
páginaa + lám. 1-LXVIII. 25 cm. 

Sónchez Moreno, José. 
Mae&tros de Arquitectura en Mur­
cia. Discurso inaugural leído en 
la solemne apertura de curso 1942-
43 de la Academia de Bellas Artes 
por ---, Murcia. Real Sociedad 
Económica de Amigos del País. 
1942. 50 páp. + 2 hoj. 21,5 cm. 

Sancho Corbacho, Antonio, 
Arquitectura barroca 1evillana del 
, iglo XVlll. Madrid. C. S. l. C. 
Instituto Diego Velázquez. Sección 
de Sevilla. 1952. 393 págs. con gra· 
hados + lám. 1-387. 27,5 cm. 

Schaefer, Korl. 
La Arquitectura del Occiderue. 
Traducido del alemán y anotado 
en lo relativo a España por Jo8é 
Camón Aznar. Barcelona. Edit. La­
bor. 1929. 328 págs. + lám. J. 
XXXII. 18 cm. 

St,eet, G. E. 
La arquitectura gótica en EJpoiía. 
Madrid. Saturnino Calleja. S. A. 
(S. 11,, ). 570 págs. + XXV lámínas. 
26 cm. 

Velarde, Héctor. 
HiJtoria de la Arquitectura. Mé­
idco. Fondo de Cultura Económica. 
[1949] . 219 pág11. con grab. + 9 
láminas. 17,5 cm. 
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• 
ARTE MONUMENTAL. ESPAÑA 

(Guías turísticas y descripciones de poblaciones y de sus 
obras de arte) 

Arco Goray, Ricordo del. 

Sepulcros de la Caa Real de 
Aragón. Madrid. C. S. l. C. lnsti• 
tuto J. Zurita. 19'5. 702 p,ga. + 
lám. 1-XXXIV. 28 cm. 

Bodo Ebhordt. 
Spanische Burgenfahri 1930 Ein 
Reiseberich. Morksburg.Burgverlag 
G.m.B. 1934. 169 p,gs. con graba­
dos + 74 lám. 24 cm. 

Byne, Arthur, Mildred Stopley. 
Provincial Howe:i in Spain. New 
York. William Helburn lnc. 1925. 
10 págs. + 190 1~. 41 cm. 

Corbollo, Manuel. 
Guía turística de España. Madrid. 
Dossat. (S. a. 1952). 2 volúmenes 
con grab. mapas y planos. 20,5 cm. 

Cotálogo 
-- Monumental de España. 
Madrid. Ministerio de Instrucción 
Pública y Bellas Artes. 1926-1960. 
21 vols. 25 cm. 

Comprende : 
Provincia de Alava, por Cristó­

bal de Cutro. 
Provincia de Badajoz, por José 

Ramón Mélida. 
Ciudad de Barcelona, por Juan 

Ainaud, José Gudiol y P. F. 
Verrié. 

Provincia de Cáceres, por José 
Ramón Mélida. 

Provincia de Cádis, por Enrique 
Romero de Torres. 

Provincia de León, por Manuel 
Gómez Moreno. • 

Provincia de Palencia, por la 
Comisión Provincial de Monu­
mentos. 

Provincia de Valladolid, por E,. 
teban García Chico .• 

Provincia de Zamora, por Ma­
nunel Gómez Moreno. 

Costo 
-- Brava. (S. l.). Dirección Ge­
neral de Turismo (S. a.). 8 hojas 
con 1'm. y grab. 22 cm. 

García Mercado!, Fernando. 
La casa popular en Espaiia. Ma­
drid. Espasa-Calpe. 1930. 93 p'gi­
nas + 35 1'm. 24 cm. 

Gascón de Gotor Giménez, Anaehno. 
NuetJe Catedrales en Aragón. Z• 
ragoza. Tip. Cervantes. [1945). 278 
páginas '+ 1~. 1-18 + 2 hojae. 
22 cm. 

Gómes Moreno, M. 
Iglesia mosdrabes. Arte espaiiol de 
los siglos IX al XI. Madrid. Centro 
de Estudios Históricos. 1919. 2 v• 
lúmenes. 26 cm. 

lñíguez Almech, Francisco. 

Caa reales y jardines de Feli­
pe II. [Madrid]. C. S. l. C. Dele­
gación de Roma. 1952. 275 p,ginaa 
con 31 1,m. 24,5 cm. 
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Juairiati, Victoriano. 

Lm fuentes de España. Madrid. Ee­
pasa-Calpe. 1944. 230 páge. + lá­
minae 1-XXXII. 21 cm. 

Lampérex Romea, Vicente. 

Apuntes para un estudio sobre las 
Catedrales espaiíolm. Conferencia 
leída por su autor en el Ateneo 
de Madrid el día 17 de marzo de 
1896, Madrid, Ateneo. 1896. 62 pá­
gina,. 19 cm. 

---. 
Arquiiectura civil española de los 
,iglos I al XVlll. Madrid. S. Ca­
lleja. 1922. 2 vols. 29 cm. 

' ---. 
Los grandes monmterio.s españoles. 
Madrid. S. Calleja. 1920, 80 pági­
nas + 13 lám. 17 cm. 

-. 
Historia de la Arquitectura cristia­
na española en la Edad Media se­
gún el estudio de los elementM 
y lo.s nwnumenios, Segunda edi­
ción. Madrid. Espasa-Calpe. 1930. 
3 vols. 28 cm. 

---. 
Los palacios españoles de los si-
1ltn XV y XVI. Conferencia dada 
el día 13 de febrero de 1913 en 

• la Real Academia de Jurispruden­
cia. (S. L Madrid). Academia de 
Jurisprudencia. 1913, 26 págs. + 
S láminas. 1S,S cm. 

Uorens Díax, Francisco. 

Discurll06 leídos ante la Real Aca­
demia de Bellas Artes de San Fer­
nando en la recepción pública de 
--- [y contestación del exce­
lentísimo sefl.or don Andrés Ove­
jero Buetamante] el día 14 de ju­
nio de 1943, [Tema: Galicia y el 
palsaje], Madrid. R. A. B. A. S. F. 
1943. 38 págs. 24 cm. 

Martorell Fivaller, marqués de Quin­
tonar, Xavier O•ores Pedro10, José 
Coo Moure, 

LM paos gallegM. Vigo, Editorial 
P. P. K. O. 1928. 2 vole. 28 cm. 

Mondárill'. 

Vigo-Santiago. Guía del turista. 
Madrid, Sucesores de Rivadeneyra. 
1912. 167 págs. + 35 Iám. + 1 ma­
pa. 19 cm. 

Monumentos. 

Los --- cardinale.s de España. 
Madrid. Edit. Plus Ultra. (S. 11.). 
10 voL,, 22 cm. 

Comprende: 
l. El Escorial, por J. A. Gaya 

Nufio. 
11. La Catedral de Toledo, por 

J. Gudiol Ricart. 
IIL La Catedral de Santiago, por 

Santiago Alcolea. 
V, La Seo y el Pilar de Zarogoza, 

por F. Abad de los Ríos. 
VI. Madrid monumental, por J. 

A. Gaya Nufío. 
VII, La A.lhambra y el Genera­

lif e, por L. Torres Balbás. 
VIIL La Catedral de BurgM, por 

Luciano Huidobro. 
IX. MonUerrat, por F, P. Verrié. 
X. Salamanca nwnumental, por 

Antonio García Boiza. 

Mugurull'a, Pedro. 

Arquitectura p o p u l ,a r española. 
Conferencia pronunciada en la Ex­
posición de la Reconstrucción de 
Espafía el día 26 de junio de 1940. 
Madrid. Dirección General de Re­
giones Devastadas, 1940, 19 pági­
nas. 21 cm. 

Noticia 

del noble y real V olle de 
Mena provincia de Cantabria (Anó­
nimo) , Publícala a sus expensas 
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con un prólogo, notaa y varios 
apéndices, Julián de San Pelayo y 
una carta introducción de don Mi­
guel Mir. Sevilla. Imp. E. Rasco. 
1892. VIII + 280 págs. l lámina 
plegable. 20 cm, 

Office Nationol Espognol du Touri1-
me. Modrid . 
France-Maroc i, eraven l'Espagne, 
Madrid, [Dirección General del 
Tnrismo] . (S. a.). 24 págs. 16,5 
centímetros. 

Otero Pedt-ayo, Romón. 

Guia de Galicia.. Geografía. Histo­
ria. Vida económica. Literatnra y 
Arte, Itinerarios completos por 
ferrocarril y carreteras. Santiago, 
Librería y Editorial Suc. de Gali. 
[1945]. 590 págs. + 10 planos ple­
gables. 17 ,5 cm. 

Potronoto Nacionol del Turismo. 
Planos de ciudades y datos infor­
mativos. (S. L). P, N. T. (S. a.). 
13 fue. pleg. 21 cm. 

Contiene: 
Avila, Badajoz, Cuenca, Granada, 

La Corufía, León, Málaga, Pal­
ma de Mallorca, Las Palmas, 
Pamplona, Pontevedra, Santan• 
der, Valencia. 

Pi'llement, George1. 

Palacios y caeiUo.s árabes de A.n­
dalucia. Barcelona. EdiL Gustavo 
Gili, S. A. 1953. 48 págs. + lámi­
nas l,LXIV + l boj. 25 cm. 

Pons, Antonio. 

Viaje de España. Seguido de los 
dos tomos del Viaje fuera de Es­
paña. Preparación, introducción e 
índices adicionales de Casto Maria 
del Rivero. Madrid. M. Aguilar. 
1947. 2039 páp. con grabados. 18 
centímetros. 

Sáinz de Robles, Federico Cario,. 

Casullos de España. Sn historia. 
Su arte. Sus leyendas. Madrid. 
Agoilar, S. A. de Edic. 1952. 307 
páginas + 66 lám. 20 cm. 

---. 
Monasterios de España. Barcelona. 
«Iberia>. EdiL Joaquín Gil. [1934]. 
2 hoj. + 110 págs. + 1 hoja. 2(i 
centímetroe. 

Monasterios de España. Su historia 
• su arte - sus leyendas. Madrid. 
Agoilar, S. A. Edic. 1953. 394 pá­
ginas + 29 lám. 20 cm. 

Sónches Cantón, F. J. 
España. Madrid. Patronato Nacio­
nal del Turismo. (S. a.). 163 páp. 
18 cm. 

España. Madrid. (S. e. S. i.). 1925. 
88 págs. 19 cm. 
L'Espasne. Madrid. [Com. Regia 
del Turismo]. (1927]. 98 páginae. 
19 cm. 

Spain. Madrid. Com. Regia del 
Turismo. 1926. 93 págs. 19 cm. 

Spanien. Madrid. [Imp. Blass, So­
ciedad Anónima] . 1926. 110 pági­
nas. 19 cm. 

Santuarios 
-- españoles. Madrid. Direc­
ción General del Turismo (S. a.). 
16 hoj. 13,5 cm. 

Sarthou Canenis, Carlos. 
Caeillos de España (Su pasado y 
su preaente). Madrid. Eapasa-Calpe, 
Sociedad Anónima. 1943. VIII + 
562 págs. con grab. 24. cm. 
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Sarthou Carrere1, Carlas. 

Catedrales de España (Su pasado 
y su presente). Madrid. Espasa• 
Calpe, S. A. 1946. VIII + 434 pá· 
ginas con grah. 25 cm. 

---. 
Palacim monumentales de España. 
No biliarios, eclesiásticos, militares 
y reales declarados monumentos 
histórico-artísticos del Tesoro Na• 
cional. Valencia. [Semana Grifica, 
Sociedad Anónima]. [1953-54]. 381 
páginas + 1 hoj. 24,5 cm. 

Subías Galter, Juan. 

El Monasterio. Barcelona. l G. 
Seix y Barrnll, edit. 1941. 58 pá. 
ginas con grah, 17,5 cm, 

Villa-Amíl y Ca1tro, José. 

Iglesia gaUegas de la Edad Media. 
Colección de artículos. Madrid. lm. 
prenta de San Francisco. 1909, XX 
+ 370 págs. con grab, 24 rm. 

ALAVA 

Becerro de Bengoa, Ricardo. 

Descripciones de Alava. Vitoria. 
Imprenta de Domingo Sar. 1918. 
355 págs. 17 cm. 

Díoz de Arcaya, Manuel. 

Armeinua, su Obispado y su basf. 
lica de San Andrés. Vitoria. Im­
prenta Provincial, 1901. 186 págs, 
con grah, 21 cm, 

López del Vallado, Félix, S. J. 

Santa Maria de los Reyes y San 
Juan Bautista de Laguardia (Ala. 
va). [San Sebastián. Imp. de la 
Diputación]. 1921. 40 páginas con 
13 foto,. 22,5 cm, 

ASTURIAS 

Asturias. 

--. (S. L), Public. de la Direc­
ción General de Turiemo. (S. L), 
8 páginas con grah. y láminas. 22 
centímetros. 

Canella, F., O. Bellmunt. 

Guia general del viajero en As­
turias con un mapa de la prooincia 
de Oviedo, Gijón, Fototip. y Tip. 
O, Bellmunt y Cía. 1899, 162 pa­
ginas + 7 lám. :+ l plano ple­
gable, 18,5 cm, 

CaYadonga. 

Santuario y Parque Nacional. (S. 
l.). [Imp. de Madrid]. (S, a.). 19 
páginas con grah. 21 cm. 

[Lana de la Vega, Miguel], mar­
qués del Soltillo. 

Palacios ooetenses. Datos para su 
historia (1497-1786), (S. l. Oviedo). 
Revista de la Universidad de Ovie­
do. (S. a.) . 1942. págs. 305-367. 24 
eentfmetros. 

Lázaro, Juan Bautista. 
Ermita de Santa Cristina en Lena 
(Oviedo). Reseña de las obras he­
chas para su restauración. Madrid. 
Antero de Oteyza. 1894. 33 pági­
nas con grah. + 4 lám, 31 cm. 

Mayo Valdés, Antonio. 
Turismo-Asturias. (Guía para el 
turista), Luarca, TalL Gráf. de Ra­
miro P. del Río e Hijo. 1914. VIII 
+ 151 págs. con grabados y 3 pla­
nos. 21 cm. 

Onie,,a, Antonio J. 

Guía de Asturias. Madrid, Espas. 
Calpe. 1931. 1 plano + 16 lámi­
nas + 1 mapa + 128 págs, 17 cm. 
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Rnista 
histórico-iconogáf ica de la 

Santa Jgle11ia BIJ/lUica de Oviedo, 
por un antiguo capitular, Tercera 
edici6n. corregida y aumentada. 
Oviedo. Imp. de Vicente Briol. 
1881. 55 págs. 19 cm. 

Sitgea, J. B. 

El Mon1J11terio de Religiosm Be­
nedictina., de San Pelayo el Real, 
de Oviedo. Madrid. Tip, Sucesores 
de Rivadeneyrn. (S. a.). 186 pági, 
nas + 1 lám. + 2 lám. plegadas. 
22,5 cm. 

AVILA 

Cornisorío Regio del Turi1111a. 

ltinerario11 de viaje11 popultue11 (di­
vulgaci6n y propaganda). Excursi6n 
a Gredos. Instrucciones para el via­
je. Madrid. [Imp. Fortanet] (S. L). 
2 hoj. 22 cm. 

Fernándes CasonoH, Adolfo. 
Real Academia de la Historia. La 
Cmedral de Avila. Discurso leído 
¡1or --- en el acto de su recep· 
ción pública, y contestación del 
excelentísimo señor don Fidel Fita 
Colomer, el día 24 de muyo de 
1914. Madrid. R. A. H. 1914. 69 
páginaa + 4 lám, plegables. 26 
centímetros. 

Gorcés González, Valeriana. 
Guía hist6rico-e11tadi&tico-de11uiptiva 
de la ciudad de Avila y 11u11 arra­
bales. Avila. Imp. de Abdón San­
tiu1te. 1863. 77 págs. + 1 hoja. 
16,5 cm. 

La Orden, Ernesto. 

Avila, el Castillo de Dio11. Madrid. 
EdiL «Mundo Hispánico>. [1954], 
16 p,gs. + lám. 1-34. 29,5 cm. 

Martín Carromolina, Juan. 

Guía del f ormterio en Avila. Ma­
drid. Imp. Juan Aguado. 1872, 164 
páginas. 21 cm. 

Mayoral Fernández, José. 

La ciudad de Avila, Mweo de Arte 
Antiguo, Relicario de fe 'Y 11anti­
dad. Avila. Tip. de Sucs. de R. 
Jiménez, 1916. 84 págs. con graba­
dos. 21 cm. 

Repullé1 y Varga1, Enrique Moría. 

La ha.mica de los Smitos Mártires 
Vicente Sabiña y Cri&teta en Avila. 
Madrid. Antero oteyza. 1894. 126 
páginas + 6 lám. 31 cm. 

Rornonillas, Fabriciono y Fernando 
Cid. 
Monumentos de Avila. Guíe pura 
visitar la ciudad. Con la colabora­
ción artística de don Angel Re­
dondo Zúfiiga. Avila. Imp. «El 
Diario>, 1900. 153 + 3 pá111s. + 
24 láminas. 18,5 cm. 

Serrano y Cobo, José. 
Historia y Geografía de Arenm de­
San Pedro y de las viUIJII y pueblos 
de su partido. Avila. Tip, de Senén 
Martín. 1925. 176 págs. 18,5 cm. 

BADAJOZ 

Almagra, Mortín. 

Mérida. Guía de la ciudad y de 
.,us monumentos. Segundo edici6n. 
coregida y aumentado con los úl­
timos hallazgos. Mérida. [Direcci6n 
General de Bellas Artes). 1961. 211 
páginas con lám. + l plano ple­
gable. 17,5 cm . 

Melgares y Bagazo, Manuel. 

Guia del viajero y del ani.stG en 
Mérida. Sevilla. Imp. de Salvador 
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de Acuña. 1885, 194 páginas. 16 
centímetros. 

Melida, José Ramón. 

El teatro romana de Mérida. Ma, 
drid. Imp. de la Rev. de Archivos, 
Bibliotecas y Museos. 1915. 40 pá, 
ginas ·+ 2 lám. pleg. + 8 lámina~. 
24 cm. 

Anuario-Guía 

--- de Badajoz y su provincia. 
Madrid. Compañía Iberoamericana 
de Publicar.iones, S. A. (S. L). 509 
páginas con grab. + 5 mapas. 19,5 
centímetros. 

Sánche:i: Arjana, Francisco. 

Guía general <h la provincia de 
Badajoz, para el año 1881. Frege, 
nal de la Sierra. Est. Tip. E. Eco. 
de Fregenal. 1881. 395 páginas. 21 
centímetros. 

BALEARES 

Antecedentes 

-- relativos a la Puerta de 
Santa María de la Ciudad de Pal­
ma, remitidos a la Real Academia 
de Bellas Anea de San Femando 
por la Comisión de Monumentos 
Históricos y Artísticos de Balea­
rl".s. Palma. C. M. H. A. B. 1908. 
141 págs. •+ lám. 1-XXXI + 2 ho­
jas pleg. 22 cm. 

Dusmet Ari:i:cum, XaYier. 

El castillo de San Felipe de Mahón 
(Monografía bist6rica). Mahón. Im­
prenta de F. Truyol. 1919. 12 + 
CXXII págs. + 2 hoj. plegables 
,+ 8 lám. 20 cm. 

Estelrich, Pedro. 

La isla de Cabrera. Su descrip­
ción, IP-yenda e historia de los pri-

sioneros franceses. Palma. Rotger. 
(S. L), 337 págs. 18 cm. 

Fer,á, Miguel. 

Palma de Mallorca. Barcelona. Li­
brería Verdaguer. 1930. XXIII pá· 
gines + 64 láminas. 16 cm. 

Ferrer Gibert, Pedro. 

Visiones de Mallorca. Palma de 
Mallorca. Imp. de Francisco Soler 
y Prast. 1906. 112 págs. 17,S cm. 

Peño, Pedro de A. 

Guia manual de las Islas Baleares, 
con indicador comercial. Palma. 
Librería de J. Tous, eidt. 1891. 72 
páginas + 3 map. + 1 plano + 
21 lám, 16 cm. 

Pequeña 

guía ilustrada de Mallorca. 
Palma de Mallorca. J. Tous, edi­
tor. 1903. 96 págs. 13,5 cm. 

[Verrie, F. P.]. 

Guias artisticas de España, Mallor­
ca. Barcelona. Edit. Aries. (1948]. 
212 págs, con grah. J lám. + 1 
mapa plano pleg. 17,S cm. 

BARCELONA 

Barcelona. 

Guía de la ciudad y de la E,cposi­
ción. Barcelona. Soc. Atracción de 
Forasteros. (S. a.). 103 págs. con 
grabados. 15 cm. 

Daunis, Luis. 

La Basilica de Santa María del 
Mar. Barcelona. Junta de Obra de 
Santa María del Mar. 1929. 60 pá­
ginas + 1 hoj. 20 cm. 

Feu, Antonio y J. Monfo,t. 

Estudi historich, artistich y arqui­
tectonich del Monasdr de Sant Pau 
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del Camp d:aquesta ciutat, Barce­
lona. c:EIIL de lgnasi Xalapeira>. 
1902, 46 págs, 13 cm. 

Martinell, Cé1ar, 

Gaudí. l. La Sagrada Familia, Co, 
mentada per ell mateo:. Barcelona. 
Aumá, S. L. Edit, 1951. 1 lámina 
plegable + 165 págs. + 9 láminas. 
17,5 cm. 

Martinell, César. 
La Sagra&a Familia. Barcelona. Ay, 
mat, S. L. Edit, 1952, 101 páginas 
+ 6 boj, + láminas 1-XLVIII. 22 
centímetros. 

Mestres, José O. 
Monografía de los Claustros de la 
Santa Iglesia Catedral Basílica de 
Barcelo,ia, Barcelona. Imp. de la 
Renaixensa, 1876, X + 52 pá,s. 
26 cm. 

Monreal y Tejada, Luis. 

La Catedral de Vich, su historia, 
su arte y su reconstrucción. La., 
pinturas murales de José María 
Sert. Barcelona. Ediciones Selectas. 
1942. 36 páf!I!, + lám. 1-XXXI. 24 
centímetros. 

Noguera Casajuana, Juan, 

1..a iglesia de San Severo de Bar­
celona. Barcelona. Universidad. 
1928. 16 págs, + 1 hoj. + 6 lámi­
nas, 25,5 cm. 

Noticia 

histórica del origen, funda, 
ción, v icisitudes y actual estado 
del famoso Santuario de Nuestra 
Señora de Mont.serrat en el prin, 
cipado de Cataluña, por D. R. M. 
y S. Barcelona. Imp. y Librería 
de Pablo Riera, 1855. 64 págs, 15 
centímetros. 

Subías Galter, Juan. 

La Catedral gótica. Barcelona, Seix 
y Barral Hnos, Edit. 1942. 64 pá, 
ginas. 17:; cm, 

BURGOS 

Amador de los Ríos, Rodrigo, 

Las ruinas del Monasterio de San 
Pedro de Arlanza en la provincia 
de Burgos. Eetudio histórico-ar­
queológico, Madrid. Imp. de IOB 
Hijos de M. G. Hernández, 1896. 
25 págs. + 2 lám. 23 cm, 

Aragón Fernándu;, Antonio. 

El Monasterio de Silos. Estudio 
histórico, Barcelona. Est. Tip. de 
B. Baseda, 1897, 168 págs. 19 cm. 

Buitrago y Romero, Antonio. 

Guía general de Burgos. Madrid. 
Imprenta de Aribau y Cía. 1876. 
600 págs, 21 cm. 

Burgos 
y su provincia. Fundación., 

historia. monumentos, hecho1 glo­
riosos, descripción, etc, ArtículOB 
de varios escritores antiguos y mo­
dernos, recopilados por la redac­
ción de «El Papa-Moscas>, perió­
dico de Burgos. Burgos. Imprenta 
Sucesores de Amáiz. 1904, 1 vo­
lumen, 20 cm. 

[ Cal'fO, José María]. 

Apuntes históricos sobre el célebre 
Monasterio de Santa María la 
Real de Las Huelgas, por D. J. M. 
C, Burgos, Imp. y Lit, de Villa­
nueva, 1846, 1 lám. + 106 páginas. 
21 cm. 

Cantón Salasar, L. 

Monografía histórico-arquealófica 
del Palacio de los Condestables 
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de Cmtilla, má& comúnmente cono­
culo por Ca.,a del Cordón. Burgos. 
Llmp. y Libr, de S. Rodríguez 
Alonso]. 1884. 1 hoj. + láminas 
1-LXXXII + 4 hojas + 3 lám. 24 
centímetros. 

Escalera Ha1perne, Pedra. 
Burgos y su provincia. Conferencia 
histórico.artística. Valladolid. Aca­
demia de Caballería. 1919, 65 pá, 
ginas con grab. + 1 lámina. 24 
rentímetros. 

García y García, Vicente. 

Gufa del viajero en Burg0&. Se­
gunda edición, notablemente au­
mentada. Burgos. [Eet. Tip. de 
Bias González L6pes]. 1867. 304 
páginas con grab. 15,5 cm. 

Gómez Moreno, Manuel. 
El Pante6n Real de las Huelga., 
de Burgos. Madrid. C, S. l. C. Ins­
tituto Diego Velásquez. 1946. 112 
páginas + 1 hoj. + lám. 1-CXLIII. 
28 cm. 

Huidobra Serna, Luciano. 
Santuario de Nuestra Señora la 
Real y Antigua de Gamonal (Bur­
gos). Lérida. Tip. Mariana. 1926. 
91 páRS, + 5 hoj. + lám, J.32. 
21 cm. 

Lampéres y Romea, Vicente. 
El Palacio de Saldeñuela en SarrG­
cín (Burgos), Papeleta para un 
libro sobre Arquitectura civil es­
pañola. Madrid. Fototipia de Hau­
~er y Menet. 1915. 6 págs. + 6 
láminas. 26,5 cm. 

Monje, R. 

Manual del viajero en la Catedral 
de Burgos. Burgos. Imp. de Ar. 
náiz. 1843. 60 pága. + 4 lám. 28 
centímetros. 

Mo,.oa y Varela, Miguel. 

El Real Mona.,terio de las Huel­
ga., de Burgoi. Reseña de su fun­
dación, privilegios caai inverosími, 
les, por lo extraordinarios, su her, 
mosa fábrica, sus gloriosos sepul­
cros y su estado actual. Burgos. 
Imprenta de Agapito Díez y Cía. 
1884. 88 págs. 13 cm. 

Ruiz Díes, Ragelio. 
Prontuario o resumen de la His, 
toria de la Catedral de Burgos, 
con algunas adiciones de notas 
curiosas posteriores a las últimas 
historias y de la antigua ciudad de 
SeginNZna Julia (hoy Sasamón). 
Burgos, Tip, de «El Monte Carme­
lo>. 1909, 184 páp. + 3 láminas. 
15,5 cm, 

Tarín Juaneda, Francisco. 
La Real Cartuja de Mira/lores 
(Burgos). Su historia y descrip, 
ción. 3.ª edición ilustrada. Burgos. 
Hij. de Santiago Rodrigues. [1920]. 
238 págs. + 16 lám, 17 cm. 

Vargas Blanco, Rufino, 
CotJaTrubias, cuna de Castilla. Ma· 
drid. Rev, Geográfica Española. 
(1943), 8 hojas con láminas y gra­
bados. 24 cm. 

CACERES 

Floriono, Antonio C. 

La Iglesia de Santiago de los 
Caoolleros de Cáceres. Descripción 
histórico-artística. Cáceres. Tip, de 
Santos Floriano. 1915. 18 páginas 
l'On grab. IS cm. 

Ginés O.ejero, Esteban. 
Guadalupe, Impresiones de un pe· 
regrino, Tortosa. Imp. de José L. 
FoguPt, 1905, 112 págs. 17 cm. 
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lñíguez Almech, Francisco, 

Trujillo, Estudio histórico,artíatico, 
LMadrid]. Edit. Mundo Hispánico. 
[1949], XXXVII pága. + láminlls 
1-90 + 2 boj. 29,S cm. 

Melida, José Ramón, 

El Puenie de Alcánlara, Madrid. 
Fototipia Hauser y Menet. 1924. 
20 pál!B, + 3 lám. 26,5 cm. 

Yuste 

y la Sierra de Gred.o,, Ma· 
drid, Comisaría Regia del Turismo 
y Cuhura Artística. 1919, XXIII 
+ 125 páp, + 15 lám, con 5 
planos, 17 ,5 cm. 

CADIZ 

Cozar y Varga1-Zúñiga, Rafael de. 

Guia de la villa de Puerto Real 
para 1918 con apuntes históricos, 
por Juan Moreno Guerra. Puerto 
Real. Imp. de R. Hoz, 1918. 91 
+ 21 págs, 21 cm. 

Cuenca y Arias, Hermenegaudia. 

Descripcló11 geográfica e hi!lórica 
de Cádiz, Cádiz, Imprenta de Fe. 
derico Joly. 1879, 131 páginas. 15,5 
centímetros. 

Elices Montes, Ramón. 

Sanlúcar de Barrameda. Apuntes 
de un viajero, Madrid. Imp, José 
Perales y Martínez. 1896. 142 pá. 
ginas. 16 cm. 

Guia 

de Cádiz, Cádiz. Soc. de 
Propaganda de Turismo. 1912. 100 
páginas con grab. + 2 plan. ple­
gables, 17 cm, 

Gutiérrez de Quiiano y López, Pedra, 

La Cartuja de Jerez. Jerez, Lito, 
grafía Jerezana. 1924. VIIl + 184 
páginas + lám. 1.54. 25 cm. 

Manual 

para el Vl4Jf!ro en Cádiz, 
Guía ilustrada con profusición de 
grabados. Cádiz. Tip, Gaditana. 
(S. a.) , 269 + 68 págs. 15 cm. 

Pemón y Pemartín, César, 

El arte en Cádiz. Madrid. Suce. 
sores de Rivadeneyra. S. A. 1930. 
4 i boj, 23 cm, 

Poley y Poley, Antonio, 

Cácliz y su provincia. Descripción 
geolográfica y estadística. Sevilla. 
Tip, de E. L6pez y Cía. 1901. VIII 
+ 341 páp;s, + 2 mapas. 22,5 cm. 

Sancho Corbacho, Antonio, 

Jerez y los puerros, Eetudio hia. 
tórico,artístico, [Madrid], Instituto 
de Cult. Hispánica, [1947). XXVIII 
páginas + lám, 1-92. 29,5 cm. 

Santacana y Men1ayas, Emilio. 

Aniiguo y moderno Alsecira.t, Al­
geciras. Tip. de El Porvenir, 1901 
4 hoj. + 317 págs. 21 cm. 

CASTELLON DE LA PLANA 

Perales Vilo, Enrique. 

Historia de CasteU6n y seosnqÍI.I 
de su provincia. Caatellón. Imp. 
de J. Forcada, 1912. 160 págs, + 
8 lám. 17,S cm. 

CIUDAD REAL 

Ramírez de Arellano, Rafael, 

Ciudad Real anística. Estudio de 
los restos artísticos que quedan 
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en la capital de la Mancha. Ciu• 
dad Real. Imp. del Hospicio Pro. 
vincial. 1893. 44 pága. 21,5 cm. 

CORDOBA 

Guía 

de Córdoba. Madrid. [Es­
pasa.Calpe]. 1930, 1 plano + 15 
láminaa + 1 mapa + 149 páginas. 
17 rm. 

Fernánde:a: Casanoya, Adolfo. 

Castillo de Almodóvar de Río. 
Obras de restauración efectuadas 
y restos antiguos hallados en laa 
ruinas. Madrid. Imp. de Sas Fran­
cisco de Sales. 19ll. 17 páginas 
con grab. interc. + 2 láminas. 27 
centímetros. 

Ortí Belmante, Vicente, 

Guía artística de Córdoba, En es­
pafiol, inglés y francés. Córdoba. 
Rogelio Lnque, ll929]. 30 páginas 
+ 40 lám. + 1 boj, 17 cm, 

Tarre y del Cerra, Jasé de la. 

El puente romano de Córdoba. 
Trabajo leído en la Academia ele 
Ciencias, Bellaa Artes y Nobles 
Artes, el 13 de mayo de 1923. 
Córdoba. A. C. B. A. N. A. 1923 
10 págs. 24,5 cm. 

CUENCA 

GERONA 

Bossegoda, Joaquín. 

La Catedral de Gerona. Discursos 
leídos en la excursión verificada a 
dicha Santa Iglesia por la Asocia, 
ción, en 23 de octubre de 1887, 
Barcelona. Asociación de Arquitec­
tos de Cataluiia, Barcelona. Tip. 
de Fidel Giró. 1889. 84 págs, con 
grab. + 2 hoj. pleg. 26 cm. 

Foguet, Fr. Juan del C. de J. 

El Convento de San Sebasrián en 
La Bisbal, Vich, Tip. Franciscana. 
1908. 111 págs. + 10 láminas. 20,5 
centímetros. 

Ma1ferrer, José, Pbro. 

El Monasterio de Ripoll. Resefia 
hiBtórica de sus principales vici­
situdes, Sus relaciones con el des, 
arrollo de la civilización de Cata­
luña. Ripoll. Imp. de Eduardo 
Halagué. 1888. 104 páginas con 
una ,uab. 15,5 cm. 

Pe'llicer y Pagés, Jasé M. 

Breve reseña del resultado de la 
visita al Real Monasterio de Santa 
María de Ripoll, Gerona. Comi­
sión de Monumentos Históricos y 
Artísticos de la Provincia de Ge, 
rona. 1875. 40 boj. + 1 lámina. 
27 cm. 

Pla Gargal, Joaquín. 

Gerona arqueológica y monumen­
eal. Gerona. Dalmau Carles, 1943. 
316 págs. con grab, 24,5 cm. 

Martíne:a: Klei1er, Luis. ---. 
Indicador de rutas artísticas de 
Cuenca y su 117ovincia. Guía-Va­
demécnm. Madrid. Libr. General 
de Victoriano Sniirez. 1950, 29 pii­
ll(inas. l 6 cm. 
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La provincia de Gerona, Cuarta 
edición ampliada. Gerona-Madrid. 
Dalmau Carles Ple, S. A. Edit. 
1955. 521 págs, con grab. + 2 ma­
pas pleg, 24,5 cm, 
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GRANADA 

Fernóndez, Fidel. 

Siel"NJ Nevada. Segunda edición. 
Barcelona. Edit. Juventud. [1936]. 
245 págs. + 36 lám. + 4 mapas 
pleg. 22 cm. 

Almogro C6rdena1, Antonio. 

Catálogo de los edificios de in­
terés histórico e importancia ar. 
tística de la provincia de Granada 
formado por acuerdo de la Comi­
sión de Monumentos Históricos y 
Artísticos de dicha provincia en 
cumplimiento del artículo 28 de 
su Reglamento. Granada. Manus­
crito. 1902. 93 págs. 23 cm, 

Comisorío Regio del Turismo. 

ÚJ Comisaria Regia del Turismo 
en la Alhambra de Granada. [Ma. 
drid, Mateu Art. Gráf.]. 1915. 18 
páginas + 17 lám. 25 cm. 

Gallego Burín, Antonio. 

La Capilla Real de Granada. [Ma­
drid 1. C. S. l. C. Patr. Marcelino 
Menéndez Pelayo. (S. a.). 22 pá. 
ginas + 136 grab. 25 cm. 

Guía de Granada. (S. l. S. e, S. L). 
1946. 931 págs. 18 cm. 

Giménez Serrono, José. 

Manual del artista y del vw1ero 
en Granada. Granada. Imp. J. M. 
Puchol. 1845. 395 pá~s. 13,5 cm. 

Gómes Moreno, M. 

Alhambra. Barcelona. Thomas, So­
ciedad Anónima. (S. a.). 2 volú. 
menes. 15 cm. 

---. 
Guía de Granada. Granada. Imp. 
de Indalecio Ventura. 1892. 350 
páginas con grab. + 14 Iám. + 
3 boj. 18 rm. 

Gómez Moreno, M. 

Monumentos romanos y visigóticos 
de Granada. Granada. Imprenta de 
la Lealtad. 1889. 31 págs. 24,5 cm. 

Guío 

-- de Granada. 111 Congreso 
de la Asociación Española para el 
Progreso de las Ciencias. Granada. 
Imp. del Defensor de Granada. 
19ll. XXXII + 200 págs. + 3 lá­
minas. 19 cm. 

Lampérez y Romea, Vicente. 

El Castillo de la Calahorra (Gra­
nada). Papeleta para una «Historia 
de la Arquite<'lura civil española>. 
Madrid. Fototipia Hauser y Menet. 
1914. 30 pá~. -+ 4 láminas. 27,.S 
centímetros. 

Luque, J. F. de y D. M. Ganido. 

Manual histórico. descriptivo de 
Granada y sus contornos, escrito 
para servir de guía a los que vi­
sitf!n esta célebre ciudad. Madrid. 
Edit, D. Manuel Garrido. 1858 .. 152 
páginas. 16 cm. 

Solomón, R. 

Guía del viajero en Granada. Gra­
nada. Edit. Paulino Ventura y 
Sabatiel. 1874. 332 páginas. 10,5 
centímetros, 

Seco de Lucena, Luis. 

Guía breve de Granada. Segunda 
edición. Granada. Imp. Comercial 
1919. 161 págs. + 15 lám. + 1 
plano. 16 cm. 

---. 
España y la Alhambra. Granada. 
(S. e. S. i.). 1935. 6 hojas con gra­
bados, 24 cm, 

Valladar, Franciaco de Paula. 

Guia de Granada. Granada. Imp. 
y Libr, de la Viuda e Hijos de 
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P. V. Sabatel, Edit. 1890, 400 pá­
ginas + l boj, 16 cm, 

Vallado,, Francisco de Paula. 

La igle&ia de San Jerónimo, Estu­
dio histórico. Granada. Tip. de 
Paulino Ventura TraveaeL 1906. 22 
páginu + 5 lám. 21,5 cm. 

---. 
La Real Capilla de Granada. Es­
tudio histórico critico, Granada. 
Imprenta Hospital de Santa Ana. 
1892. 80 págs, 22 cm. 

GUADALAJARA 

Catalina García, Juan, 
El libro de la pr011incia de Gua­
dalajara, Guadalajara. Imp. Prov. 
1881, 184 págs. 18 CID, 

Guadalajara 
--- y el Palacio del Infamado, 
por J. P. y L, Madrid. L, Miñón. 
1892, 97 págs, 14,5 cm, 

Layna Serrana, Franci1co, 
Los conventos antiguos de Guada, 
lajara. Apuntes históricos a b&Be 
de los documentos que guarda el 
Achivo Histórico Nacional. Ma­
drid, C. S. l. C, lnsL J. Zurita, 
1943, 524 págs. con grah, + lá­
minu 1-XIV. 28 cm. 

[Tormo y Monsó, Elíaa]. 
Guadalajara. Cartillas excursionis• 
tas «Tormo>, Madrid. Hauser y 
Menet, 1917. 20 págs, 12 cm. apais. 

GUIPUZCOA 

fernándes ca,anoya, Adolfo. 

Monumentos de Gue&aria. Madrid. 
Imprenta de San Francisco de Sa-

lei1. 1910, 26 págs, + lám. J.IV. 
27 cm. 

Guía 

ilustrada, Indicador general 
para el forastero, San Selxurián • 
Pasaje& • Rentería • Lezo • lrún . 
Tolosa • Fuenterrabia • Á&tirraga . 
Loyola · Hernani • Deva • Eibar • 
Zarauz • Zumaya, San Sebutián, 
Imprenta Martín Mena y Cía. 1910. 
174 págs, con grab. 17 cm. 

L6pes Alén, Franciaco, 

Estudio histórico-crnico del anti­
guo convento de San Telmo de 
1.a ciudad de San Sebastián. San 
Sebastián, Imp. de J. Baroga e 
hijo. 1905. 49 págs. con grobados, 
21 cm, 

Manterola, J. 
Guia manual geográf ico-descripliva 
de la pr011inda de Guipúzcoa, 
acompafiado de una completa guía 
histórico-descriptiva de la ciudad 
de San Sebastián. San Sebastián. 
Jmp. José María Arzancgui, 1871. 
VIII + 9 + 334 págs, + 1 hoja. 
18 cm. 

Múgica, Serapio, 

Las calles de San Sebastián, Ex­
plicación de sus nombres. San Se, 
bestién. lmp, de R. Altuna. 1916. 
XLIV + 196 págs. + 4 hoj, + 
1 plano. 20,5 cm. 

Pirala, Serapia. 
Santuarios guipu:coanoa. Madrid. 
Suce,ores de Rivadencyra, 1895. 
119 págs, con grab. 14,5 cm, 

HUELVA 

Vence del Campo de Mato, P. Fr. 
León. 
Guía hutórica ilustrada del Monas­
terio de la Rábida, Barcelona-Me, 
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drid. Biblioteca Franciscana. 1929. 
121 págs, con grab, + 2 hoj, 19 
cenúmetros. 

HUESCA 

Arco, Ricardo del. 

La Catedral de Huesca (Monografía 
histórico • arqueológica ) , Huesca. 
Imprenta «Edit. V. Campo>. 1924. 
207 págs. + 10 lám. 24 cm. 

Guía artística y monument,al de 
Huesca y su provincia. Huesca. Ti· 
pografín de Leandro Pérez, 1910. 
232 págs. con grah. + 3 lám. + 
l plano + 2 hoj, 20,S cm. 

Aaúa, Miguel de. 
El Real Monaaterio de Sigena. (S. 
l.). [Tall, de Torrent. 1931]. 28 
páginas con grab. + 2 lám. 27 
centímetros. 

Bernal y Soriano, Julia. 
Hue&ca y l<U Pturoquiaa de su 
Diócesis. Zaragoza. Tip, de P. Cla· 
ramunt. 1888. 192 págs. + 3 hojas. 
15 cm. 

Celma Alcaine, Enrique. 

San Juan de la Peña. Zaragoza. 
[Ediciones I. T, Y. C, E., S. A.]. 
1948, 48 págs. 66 pága, con graba· 
dos, 21 cm. 

Olh•ar Baile, Fra11ci1co. 
Tres horas en San Juan de la 
Peña. Zaragoza. Imp. «Gráficas 
A. B. C.>. 1948. 66 pága. + 8 lá­
minas. 21 cm, 

Pana y Ruata, Mariano de. 
El Real Monaaterio de Sijena. Su 
historia y descripción. Lérida. Tip, 
Mariana. 1883. 87 págs. con grab. 
+ 2 lám. 32 cm. 

Valenzuela Foved, Vilgilio. 

San Ju,an de la Peña, Leyenda, 
Historia, Arte. Guía del visitante, 
Huesca. C. S. I. C. Instituto de 
Estudios Oscenaea. 1956. VI + 80 
páginas + ] 7 láminas. 17,5 cm, 

LA CORURA 

Alcolea, Santiago, 

La catedral de Santiago. Madrid. 
Editorial Plus Ultra. (S. a.). 160 
páginas con lám. y grab, 21,S cm. 

Bravo Rodríguez, Eusebio. 

Guía documentada de Santiago de 
Compostela o sea historia y des. 
cripción de la ciudiad y de sus 
monumentos. Vigo. Tip. Barrien· 
tos, 1920, 135 págs. con grabados 
+ 1 plano, 21 cm. 

Fernández Sánchez, Joaé Maria y 
Francisco Freire Barreiro, 

Guia de Santiago y sw alrededores. 
Santiago, Imp. del Seminario Con• 
ciliar. 1885. XVI + 576 páginas 
+ 21 lám, 16 cm, 

Filgueira Valverde, Joaé. 
Compostela la ciudad del Apóstol. 
Madrid, Edit. Mundo Hispánico. 
[1954]. 16 págs. + lám. 1-32 + 
4 lám. en color + 1 plano. 30 
centímetros. 

Guia de Santiago de Compa&tela. 
Madrid, [Espasa.Calpe]. 1932, l 
plano + 8 lám. + 114 págs. 17 
centímetros. 

López y Lópes, Román. 
Santiago de Compo&tela. Gu{a del 
peregrino y del turista, Guía ofi­
cial. Sexta edición. Santiago. Ti­
pografía de «El Eco Franciscano>. 
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1943. 177 págs. con grah. y con 
1 plano. 18 cm. 

Marco Hernáes, Julio A. 
El Ferrol del Caudillo. Guía de 
la riudad. Auto-Recopilador. Edi­
ción oficial. LLa Corufla. Imp. Li­
to(!rafía Roel. 1945]. 216 pá(!inas 
con grab. + 1 lám. + 1 plano 
plegable. 28,5 cm. 

Villo-Amil y Caatro, José. 

La Catedral Compostelana en la 
Edad Media y el sepulcro de San. 
tiago. Madrid. Imp. de Aurelio l. 
Alaria. 1879. VIII + 72 pá(!inae. 
23,5 cm. 

--. 
Descripción histórico • ardstico · 
arqueológica de la Catedral de 
Santiago. Lu(!o. Imp. de Soto Frei­
re, EdiL 1866. 181 pá(!B, + 1 plano 
ple(!able. 15,5 cm. 

LEOH· 

Guío 

--- para visitar la Catedral de 
León, por C. F. R. Nueva edición. 
corregida y aumentada, por P. S. 
S. León. Imp. Moderna. 1912. 86 
pá(!inas. 15 cm, 

Laviña, Matía1. 

La Catedral de León. Memoria 80· 

bre su origen, instalación, nueva 
edificación, vicisitudes y obras de 
reetauración. Madrid. Edit. Eduar­
do de Medina. 1876. 112 pá(!s. 16 
centímetros. 

Luengo, Jo1é María. 
La Iglesia de Nuestra Señora dP 
Vi:bayo (Otero-Pon/errada) y la 
Iglesia del Cristo de Sama Mari­
na (Coyanza). León. Imprenta y 
Libreria de Jesús López. 1928. 102 
páginas + láminas 1-IV. 17,5 cm. 

Ríos Serrano, Demetrio de 101. 

La Catedral de León. Madrid. 
Antero Oteyza. 1895. 1 volumen 
con grab. 31 cm. 

Rodrigues, Raimundo. 

Guía artística de León. Imprenta 
Moderna. 1925, 186 págs, con gra• 
hados + l mapa. 21,5 cm. 
21,5 cm. 

San llidaro de león. 
(Descripción de la Real Colegiata 
df' San Isidoro de León). (S. l., 
S. e., S. i) . 1941. l hoja + 20 
láminas ple(!. 23 cm. 

Torbado y Flóres, Juan. 

La catedral de León. Barcelona. 
Thomu, S. A. (S. L). 27 pá(!inas 
+ 48 lám. 15 cm. 

LERIDA 

Pleyan de Porto, José. 

Guía-cicerone de Lérida. Lérída. 
Imp. de José Sol Torrens. 1877. 
11!0 pá(!s. con grab. + 3 boj. 20,5 
l'entimetros. 

Puig i Cadafalch, Joaep, Pere Pujol. 

Santa M(ll'ía de la Seu d'Urgel. 
Barcelona. Imprenta Henrich Cia. 
1918. 134 pá(!s. + 8 lám. 28 cm. 

Roca y Florejach1, Lui1. 

La Seo. Memoria de la Catedral 
antigua de Lérida con el juicio 
critico de este monumento bajo 
el punto de vista artíetico. Lérida. 
Imprenta Mariana. 1881. 119 pá1s. 
20 cm. 

LOGRO~O 

García Proda, Justiniano. 

La ciudad de Logroño. Estudio 
geográfico de una ciudad. Logrofio. 
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Industrias Gráficas UF.A. S. L, 
1949. 247 pága, con grah. + 1 lá. 
mina pleg, 23 cm, 

[Ruis de Galorreto, Joaé Mario]. 

San Millá11 de la Cogulla. Guía 
.srtística ilustrada de sus manaste· 
rioa monumentos nacionales. Lo, 
groño, Artee Gráficas Librado No• 
tario, 1947. 24 páge, con grabados. 
17 cm, 

LUGO 

Bren 
reseña hi.stórico-descriptiva 

de la Catedral de Lugo, las Igle­
sias de Santo Domingo y San 
Francisco y del Monasterio de San 
Julitín de Samos. (S. l. S. e. S. i. 
S. L). 54 págs. 21 cm. 

Lópe:a: Peláez, Antolin, 
El Monasterio de Samos. Estudio 
histórico. Con un M. S, inédito 
del Padre Sarmiento. Con Iicen• 
ria eclesiástica. Lugo. Imp. a car• 
go de Juan M. Bravos, 1894. 230 
páginas, 20,S em, 

MADRID 

Capella, Miguel. 

drid, Patr, Nacional del Turismo] . 
Cosa. 

La -- de Lope de Vega. [Ma­
(S. L), 1 fase, pleg. 17 cm, 

Co1tro Lé1, Vicente. 

Noticiero,Guía d.e Madrid, Arre• 
glodo por un repórter (Guide pro • 
tique de Madrid), Madrid. [Hijos 
de M. G, Hernández], (S. a.). 239 
páginu con grah. 18 cm. 

Col menare,, Aurelio, conde de Po· 
len tino,. 

El Monasterio de la Visitación 
de Madrid (Salésu Reales). Ma, 
drid, Est. Tip. de Jaime Raté~. 
1918. 80 págs. + 12 lám. + 2 
planos, 19 cm. 

Corral, Joaé del. 
Los cementerios de las Sacrame11, 
tales, Madrid, lnst, de Estudios 
Modrileños. 1954. 33 págs. + 4 lá, 
minaa +1 plano pleg. 22 cm. 

Dorado, Facundo. 

Casa de la Villa. Madrid. Imp. 
Municipal. 1913, 29 págs, con gra. 
hados. 22 cm. 

Esquerro del Boyo, Joaquín. 

El Palacete de la Moncloa. Su 
posado y su presente, Madrid. 
[Espu a.Calpe], 1929. 38 páginas 
+ 30 págs, + 1~. 1-LIL 32 cm. 

Fuentes y Ponte, Ja•ier. 

El renacimiento de la Almudena. 
Estudio-crónica. Lérida. Tip. Ma­
riana. 1887, 102 págs, 21 cm. 

La Casa-Palacio de la Cámara de 
la Industria de Madrid (antigua 
mansión de los duques de San, 
toña). Sus antecedentes históricos. 
Su valor artístico actual. Madrid. 
Gráfica Administrativa. 1948. 102 
páginas + 22 lám, 28,5 cm. García de Armesto, Joaé. 

Ca,o. 

La --- de Cimeros. Madrid. 
Imprenta Municipal. 1915. 16 pá· 
ginas + 5 lám. 27 cm. 
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Guía hi.stórico-descriptiva de la 
Real Capilla y Monasterio de la 
Encarnación de esta Corte. Ma­
drid, Imp. Pelayo. 1916, 195 pá, 
ginas + 1 lám, 19 cm. 



[Grasea Riera, JOlé], 

Memoria del monumenio que se 
erige en Madrid a la Patria Ea­
pañola peraonificada en el Rey 
don A.lfcmao XII. Madrid M. Ro­
mero, imp, 1902, 1 lám. + 31 pá­
ginas. 22 cm. 

Guía 

completa del tllG/f!r'O en 
Madrid, redactada por G, B. E. S. 
Madrid, [Imprenta J. Pefia]. 1866. 
376 págs. + 1 plano plegable. 16,S 
centimetros, 

Guía 

de foraateroa en Madrid 
para el afio 1864, Madrid, Impren­
ta Nacional, 1864. 842 págs, + 1 
mapa pleg. 19 cm. 

Guía 

--- de Madrid, Calendario que 
comprende las provincias de Ma­
Madrid, Cuenca, Guadalajara, To­
ledo y Ciudad Real, Madrid. Im­
prenta Ginés Hernández, 1857. 256 
+ 15 págs, 14 cm. 

Guía 
de Madrid y plano. Año 

1960. Segunda edición. Madrid. 
«El Firmamento>, 1960, 259 págs. 
+ 1 plano, 13,5 y 21,5 cm. 

Uano1 y Torriglia, Félix, 

«Afio de 1801>, La Cwa de Hero&. 
Apunte histórico del edificio que 
fue Presidencia del Consejo de 
Ministro& en la calle de Alcalá, 
54, Madrid, Artes Gráficas Mateu. 
[1920], 47 págs, + 5 láminas. 25 
centímetros, 

Mad,id 

--- en la mano o el amigo del 
f oraatero en Madrid y sua cerca­
nías. Madrid. Imp. de Gaspar y 

Roig, edit, 1950, 484 paginas con 
grabados + 12 lám, + 1 plano 
plegable. 15,5 cm. 

Martines Friera, Joaquín. 

Hi&ioria del Palado de Buenavi&ia 
hoy día Mini&&erio del Ejército. 
Madrid, [Tall. Gráficos Afrodisio 
Aguado]. [1943], 505 págs, + lá­
minas 1-XL VII, 29 cm. 

---. 
El nuevo /ron.ti& del Mini&terio 
del Ejército, Madrid. (S. e. S. i.). 
1945. 43 págs, + lám, 1-V, 21 cm. 

Martines y Sans, Miguel, 

Noiicia de la fundación, bellezas 
arti&tica& y gracias eapirilualea 
de que goza la Capilla de Nue&­
tra Señora y San Juan de Letrán 
de Madrid, llanwdia comúnmente 
del Obispo, Madrid. Imprenta de 
Higinio Reneses, 1861. 40 páginas. 
14 cm, 

Mesonero Romanos, Ramón, 

Manual de Madrid, Deacripción 
de la Corte y de la villa. Madrid. 
Imprenta de D. M. de Burgos. 
1831. 368 páginas + 4 láminas + 
1 plano pleg. 15,S cm, 

Monumento 

--- sepulcral del e,ccelentíaimo 
señor don Leopoldo O'Donnell y 
]ori&, costeado por suscripción na­
cional, Memoria presentada a los 
suscriptore1 por la comisión en­
cargada de su erección. Madrid. 
Imprenta y estereotipia de M, Ri­
vadeneyra. 18il, 21 págs, 26,5 cm. 

Nueya 

guía del Joraatero en Ma­
drid, por J. R. S. Madrid. Imp. 
de D. Manuel G. Uzal. 1846, 208 
páginas + 3 lám. 13 cm, 
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Paaeo 

-- por Madrid o guia del fo­
rastero en la Corte, Madrid. Im, 
prenta Repullés, 1815, XXIV + 
VI + 172 páp, + 1 lámina. 15 
centímetros. 

Peinado y Jordán, Juan de Dios . 

La lgle&ia de San Jerónimo el 
Real de Madrid, Lo que ha sido, 
lo que es y lo que pudiera ser. 
Madrid. , Tip. Artiatica. 1913. 45 
páginas + 3 lám. 16,5 cm. 

Peroncho, P., O. P. 

Hi&toria del Real Convenzo de 
Nue&tra Señora de Atocha, Patro­
na de Madrid. (Madrid), (S. i.), 
[1929]. 162 págs, 17 cm. 

Repullé1 y Vargas, Enrique Moría. 

Re&tauración del Templo de San 
Jerónimo el Real en Madrid, Ma­
drid, Imp. de Fortanet, 1883, 28 
páginas + 6 láminas plegables. 33 
centímetros, 

Rodrig6ñez, Celedonio. 

Madrid, Madrid, Tip. de los Huér­
fanos. 1890. 149 págs. 21 cm. 

Ro1ón, Eduardo. 

Madrid y su& calle&, Antaño y 
hogaño, Con una apología de An­
tonio Zozaya, [Madrid, Bibliote­
ca Matritense], (S. a.). 96 págs, 
con grab, 16,5 cm. 

S6nchez Cantón, F. J. 
W alk.s Through, Modrid ancl e%cur­
.sion., to its enuiron.,, Madrid, Pa, 
tronato Nacional de Turismo. 
1932, 201 págs. 18 cm. 

Tomayo, Alberto. 
La& igle&ia.s barroca., madrileña&, 
Madrid. [Tall, Sucs, de J. Sán, 
chez Ocefia. 1946], 3ll páginas + 
37 láminas. 24,5 cm. 

Tormo, Elía1, 

La& igle&itJ3 del antiguo Madrid. 
Notas de estudio. Madrid. Imp. 
de A. Marzo. 1927, 2 faa(. 19,5 
centímetroe. 

--. 
La& muralla& del Madrid de la 
Reconqui.,ta, Creación del Califa, 
to. Madrid, C. S. L C. Instituto 
Diego Velázquez, 1945. 242 pági­
nas + 111 págs. + 44 láminas. 
23,5 cm. 

Volyerde, Emilio. 

Plano y guia del vw1ero en Ma. 
drid, Guía práctica Valverde, Ma­
drid. Est. Tip, Sucs, de Rivade­
neyra. 1885. 214 págs. con grab. 
+ l pleg, 14,5 cm. 

Velosco Zazo, Antonio. 
La Capilla del Obi.,po. Madrid. 
Imprenta Cinema. 1924. 48 pági• 
nas. 22 cm. 

Florit, Jo1é Moría. 

.4.ranjuez, Barcelona. Thomas, So, 
ciedad Anónima. (S. a.). 28 pági. 
nas + 48 láminas. 15 cm. 

Nard, Froncitco. 
Guia de Aranjue:i. Madrid, Imp. 
de la Vda. de D. R. J. Domín, 
guez. 1851. 183 págs. con graba, 
dos + 3 boj, + 1 plano, 16 cm. 

Tormo y Mon:16, Elía1. 

..4.ranjue:. Madrid. Pab', Nacional 
del Turi8mo, (S. a.), 62 páginas 
+ 16 lám. 17 cm. 

Arombllet, Santiago . 
El Mona&terio de El E&corial. Des• 
cripción de esta maravillosa Be, 
sílica y de sus obras de arte, re, 
copilada de los que sobre ellas 
han escrito los mejores autores an-
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tiguos y modernos. Madrid, Eat. 
Tip. de Manuel Minuesa, 1888. ll9 
páginas. 17 cm. 

Cortés, Ram6n. 

El Escorial. Segunda edición. Ma­
drid. Imp. y Libr. de M. Guijarro, 
edit. 1865. 119 págs, 12,5 cm. 

El Escorial. 

Guia indisperuable del v1a1ero en 
El Eacorial, Real Mona.,terio. Ma. 
drid. [Imp. de los Hijos de M. 
Ginés Hernández. 1896] 42 págs. 
l'On grabados. 23 cm. 

León, Luis de. 

Guadarrama. Madrid. Excelentisi, 
ma Diputación Provincial. 1891. 
100 págs. + l mapa. 19 cm. 

Lópe:i: Serrano, Matilde. 

Patrimonio Nacional. Biblioteca 
de Palacio. Catálogo de dibujos. 
l. Tra:G$ de Juan de Herrera y 
sus seguidores para el Monasterio 
de El Escorial. Madrid. Patrimo­
nio Nocional. 1944. l carpeta con 
LIII lám. + 1 vol. 35 cm. 

Manual 

del Escorial pintoresco, o 
reseña de los parajes que en el 
Real Sitio de San Lore~o de El 
Escorial merecen visitarse. Por D. 
J. C. de N. Madrid, Imp. y Libr. 
de Eusebio Aguado. 1862. 53 pá­
ginas + l hoja. 15,5 cm. 

Marin Pére:i:, Andrés e lldefonao 
Fernánde:i: y Sánches. 

Guía del Monasterio de San Lo­
renzo de El Escorial. Madrid. Es­
cuela Tip. del Hospicio. 1889. 166 
página,. 21 cm. 

---. 
Guía histórica y descriptiva del 
Mon1Uterio de San Lorenzo de El 

Escorial. Madrid. Imp. del Minid­
terio de Marina. 1904. 256 páginas 
con 10 láminas. 19 cm. 

Martín Santiago, José. 

Un viaje al Escorial. Descripción 
ordenada del Monasterio y Palacio 
erigidos por Felipe II y de las 
modernas casitas del Infante y del 
Príncipe, precedida de un juicio 
crítico del Templo y Monasterio 
en general, debido al excelentísimo 
e ilustrísimo sefíor don José Ama• 
dor de los Ríos. Segundo edición. 
Madrid. Imp. de P. Abienzo, (S. 
L). 162 páf!B, + 3 hojas. 20 cm. 

Melida, José Ramón. 
Escorial, Barcelona. Thomas, So­
ciedad Anónima. (S. L). l volu­
men. 15 cm. 

Hoguera Comoccio, Juan. 
E.~corial a la vista. Guía deacrip, 
tiva del Real Monasterio, Templo 
Palacio de San Lorenzo de El 
Escorial. Mackid [Estab. tip. de 
Felipe Marqué1]. 1898. 42 páginas 
+ 20 lám. 15,5 cm. 

Rotondo, Antonio. 

Descripción de la Gran Basmca 
de El Escorial. Octava edición. Ma. 
drid. Est. tip. de M. Minuesa. 1882. 
134 págs. + l hoja + 7 lám, 15 
centímetros, 

Villamartín, Francisco. 

Manual de viajeros, San Lorenzo 
de El Escorial, Madrid. Imp. de 
don Anselmo Santa Coloma. 1866. 
150 págs, l'On grab, + 8 láminas. 
22 l'm. 

Zarco Cuevas, Julián. 

El Monasterio de San Lorenzo el 
Real de El Escorial y la Casita 
del Príncipe. Descripció11,Hi1toria­
Bibliograíía, Madrid, Imp. Helé-
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nica. 1922, 210 pigs, con grabados. 
16,5 cm. 

Zuazo Ugalde, Sec:undino. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. Lo& origene& arqui­
tectónico& del Real Monasterio de 
San Loren:o de El Escorial. Dis­
curso leído por --- en el acto 
de su recepción pública y contes, 
tación del excelentísimo señor don 
César Cort y Botí, el día 8 de 
noviembre de 1948, Madrid. Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando. 1948. 47 págs. con gra­
bados + lám. XVIIl, 28 cm, 

Ayala, Manuel, y Franc:isc:o Sastre. 

Alcalá de Henares, Madrid. [E. 
Rubiños]. 1890, 2 hojas + 101 pá, 
ginas + l map. pleg. 19 cm, 

Biblioteca de la provincia de Ma· 
drid, Crónica general de sus pue, 
bloe, Colmenar Viejo, Madrid. Di­
potación Provincial 1890. 102 pá­
ginas + 1 plano pleg, 19 cm. 

Baillo, Román, 

V aldemoro, Madrid. Biblioteca de 
la Revista Ilustrada de la Provin­
cia. 1891. 114 págs. + 1 mapa + 
3 hoj, 18 cm. 

&ernaldo de Quirós, C, 

Guía alpina del Guadarrama, Ma, 
drid, [Imp. de J. Lacoste] , [1905]. 
64 págs, con grab, y 2 mapas. 15 
rentímetros. 

Cabello Lapiedra, Luis María . 

La Capilla del Relator o del Oidor 
de la Parroquia de Santa María l,a 
Mayor en la ciudad de Alcalá de 
Henares, Madrid, Imp. M. Romero. 
1905. 36 págs. + lám. 1.v. 27 cm. 

Calandre, Luis. 

El Palacio del Pardo (Enrique 111· 
Carlos 111}, Madrid, [Tall, AldUB, 
S. A.]. 1953, 178 págs. con graba, 
dos y lám. 25 cm, 

Diego Arribas, Juan de. 

Morata de Tajuña. Madrid. Biblio, 
teca de la Revista ilustrada cLa 
Provincin, 1891. 96 págs, + 1 
mapa + 4 hoj, 18,5 cm. 

Gasc:án, Juan Francisco. 

Geiafe, Madrid. Diputación Prov. 
1890. 112 págs. + 1 mapa pleg. 
19 cm. 

MALAGA 

Medina Conde, Cristóbal de. 

Descripción de la Santa lgleda 
Catedral de Málaga desde 1487 de 
su erección hmta el pre&ente de 
1875. Málaga. Imp. del «Correo de 
Andalucía>, 1878. 173 páginas. 14,5 
centímetros. 

Torres Ac:ebo, Manuel de. 

Guía de-,criptiva hÍ$tórico-arti&tica 
de la Santa Iglesia Catedral de 
Psta ciudad (de Málaga). Málaga. 
Tip, de Poch y Creixell. 1889, 78 
páginae. 14,5 cm, 

Vilo, Benito. 

Guía del viajero en Málaga, Má, 
lago.. La Ilustración Española. 
1861, 4 hoj, + 536 págs, + 15 lá, 
minas, 15 cm, 

MURCIA 

Ganzáles Simanc:as, M, 

La Catedral de Murcia. Noticiad 
referentes a su fábrica y ohrae ar­
tísticas, Madrid, Tip. de la Rev, 
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de Arch., Bibliotecas y Museo,, 
1911, 1 lám. + 31 págs. 23,5 cm. 

Llorente y Falc6, Teocloro, 

E&palia pintore&ca, Murcia. Barce• 
1912. 49 págs, con grab, 17 cm. 

Saavedra Pére:a: de Meca, Eulagia, 

El Caatillo de Larca. Enaayo des, 
criptivo e histórico, (S. l. Lorca) , 
Imp. «El Noticiero de Lorca>, 1890. 
22 págs, 21 cm. 

NAVARRA 

Guía 

turística de Navarra. Pam, 
piona, Edil. Aramburu, 1929. 214 
páginas con grab. + 1 mapa ple· 
gable, 20 cm. 

Lampéras y Romea, Vicente, 

La Iglesia de Templarios de Eu, 
nate (Navarra). Madrid. Revista 
de Cultura. 1907. 16 páp, 27,5 cm. 

ORENSE 

Lelraa, Eladio, 

El deambulatorio de la Catedral 
de Orerue. la con.,trucción del de, 
ambulatorio ele la Catedral de 
Orense . fMadrid). C. S. l. C. 
lnst, P. Sarmiento, 1948. 110 págs. 
+ lám. 1-IV. 24 cm. 

Muñoz de la CuHa, F,. Juan. 

Noricuu hútóricaa de la Caiedral 
y diócesis de Oreme aumentadas 
con notas y aclaraciones de varios 
autores, por Joaquín Gaite. Oren• 
se, Imp. de don Agmtín Molde~. 
1860, 80 pál!I, 20 cm. 

Vásque:a: Múñe:a:, Arturo, 
La arquúectura cristiana en la 
provincia de Orense durante el pe­
riodo medieovel. Discurso leído en 
la apertura del curso 1893 a 1894 
en la Escuela de Artes y Oficios. 
Segunda edición aumentada. Oren­
se, E. A. O, 1894, 82 págs. 16 cm. 

PALENCIA 

Picatoste, Valentín. 
Descripción e historia política. 
eclesiástica y monumental de Es. 
pafia para uso de la juventud. Pro­
vincia de Palencia, Madrid. [lm, 
prenta de la Viuda de Hernando, 
1892. 132 páp, con grabados, 16,5 
centímetros, 

Ramíres de Helguera, Martín. 
El Real Monasterio de San Zoil 
de la muy noble y leal ciudad de 
Carri6n de los Condes, Palencia, 
Imp. y Lib. Gutiérrez, Liter y He­
rrero. 1900, 111 páginas + 3 lá. 
minas, 16,5 cm. 

Saldaña Ramírez, Pedro. 
Descripción história>artistica de 
la Santa Iglesia Catedral de Pa, 
lencia. Palencia. Imp. de Alonso 
y Z Menéndez. 1888, 29 págs, 21 
centímetros, 

POMTEVEDRA 

Cañizares, Buenaventura. 
El Monaaterio de San Martín de 
Laín. [Pontevedra, Gráf. TorreJJ). 
1943. págs. 117-276 con ,irah, + 
22 lám. 27 cm. 

Cotarelo Valledor, Armando. 
El Convento de Cambados, Noti· 
cias históricas reunidas e ilustra-

- 376 

e 

• 



e 

das con ocho diseños del autor. 
Vich. EdiL Seráfica. 1932. 53 pá· 
ginas con grab, 25 cm. 

SALAMANCA 

Camón Aznar, José. 

Guía de Salamanca. Madrid. [Es­
pasa-Calpe] . 1932. 1 pion. + 16 
láminas + 124 págs. 17 cm. 

Chueca, Fernando. 

La Catedral Nueva de Salamanca. 
Historia documental de su cons­
trucción. Salamanca. Universidad. 
1951. 287 págs. + lám. 1-XXXVIII 
+ 2 plan. pleg. 24 cm. 

Falcón, Modesto. 

Guia de Salamanca. Salamanca. 
Est. tip. Telesforo Oliva. 1868. 126 
páginas. 15 cm. 

García Doiza, Antonio. 

Una fundación de Monterrey. La 
igleda y convento de M. M. Ágw­
tintu de Salamanca. [Madrid]. Uni­
versidad. 1945. 32 págs. + 11 }á. 
minas. 25 cm. 

Gómez Moreno, Manuel. 

Salamanca. Lm catedroles. Sobre 
estudios inéditos de ---, por 
Elías Tormo y Monzó. Madrid. 
Patronato Nacional del Turismo. 
(S. L). 84 págs. + 16 lám. 17 
centímetros. 

Gonzólez Iglesias, Lorenzo. 

La ca.~a Albercana. Salamanca. Co­
lep;io Trilingüe de la Universidad. 
1945. 82 págs. con grab. + 16 lá­
minas. 25 cm. 

Morá11, P. Cé1ar. 

Reseña histórico-artística de la pro­
vincia de Salamanca. [Valladolid] . 

Universidad de Salamanca. 1946. 
169 págs. + lám. !-XXVI. 24 cm. 

Picatoste, Valentín. 

Descripción e historia política, 
eclesiástica y monumental de Es· 
pafia, para uso de la juventud. 
Provincia de Salamanca. Madrid. 
[Imp. de la Vda. de Hernando y 
Compañía]. 1891. 126 págs. con 
grabados + 1 hoja. 16 cm. 

Rodríguez Rubio, Tomá1, y Constan­
tino Gómez Gutiérrez. 

Recuerdos y bellezas de Alba de 
Tormes. Conmemoración del tercer 
centenario de la canonización de 
Santa Teresa de Jesús. [Sevilla. 
Vda. de L. Izquierdo]. 1922. 50 
+ 28 páginas con grab. 21 cm. 
apaisado. 

Salamanca, 

--- Arte y e.spíritu de la ciu­
dad y su provincia. Salamanca. 
Diputación Provincial. 1954. 65 
páginas + 1 hoja + 60 láminas. 
28 cm. 

Vázquez de Parga y Mansilla, 
Jacinto. 
Reseña geográfica de Salamanca y 
su provincia. Salamanca. Imp. de 
don Vicente Oliva. 1885. 205 pá­
ginas. 16 cm. 

SANTANDER 

Córdova y Oña, Sixto. 
Santander. Su Catedral y sw obis. 
po.s. [Santander. Artes Gráf. San­
tander]. 1929. 52 págs. 24 cm. 

Cossío y Górnez-Acebo, Manuel. 
La «Casona montaiie.sa> (apuntes 
para su historia). Madrid. Gráficas 
Reunidas. 1923. VIII + 68 págs. 
30 cm. 
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Cuevas. 

Las --- de Altamira y la villa 
de Sa11tillana del Mar (Santander). 
Guía del turista. Segunda edición, 
Madrid, Espaaa-Calpe, S. A. 1922. 
53 págs, + 10 lám, 19,5 cm. 

Jusué, Eduardo. 

Provincia de Santander. Monaste, 
rio de Santo Toribio de Liébana. 
Madrid, Imp. de Angel B. V elasco. 
1892. XV + 78 págs. 18 cm, 

Ortiz de las Torrea, Elía1. 

X Congreso Nacional de Arquitec• 
to~. Guia de Santander. Santander, 
Tall. Tip. J. Martinez. 1924. 99 
páginas. con grab, 17 cm. 

---. 
Guía de Santandf'r, Madrid. Patr, 
Nacional del Turismo, 1930. 118 
páginas. 1 plano + 8 lám, 17 cm. 

Ortiz de la Azuela, Julián. 

Monografía de la Antigua Cole. 
giata (hoy lslesia Parroquial) de 
Santillana del M,ar, Santander. (S. 
e., S. i.). 1919. 165 págs. + 12 
láminas. 17 cm. 

Ruiz de Solazar, Manuel. 
Descripción seográ/ica y topográ, 
/ica del Valle de Tora:no, en la 
provincia de Santander, Madrid. 
Semanario Pintoresco E s p a fi o l. 
1850, 246 p,ginu + 3 hojas + 
1 lám, 21,5 cm, 

Salomón, Remígio. 

Guí,a de Santander. Segunda edi­
ción corregida y aumentada, San, 
tender. Imp. de Ignacio González. 
1861, 215 págs, 17,5 cm. 

Urioste y Veladas, José. 

Restauración de la Islesia de San. 
ta María de Lebeña (Santander) . 

Notas para la historia de este Mo, 
numento Nacional. Madrid, Imp. 
del Asilo de Huérfanos del Sa. 
grado Corazón de Jesús. 1897, 68 
páginas + 14 lám. 27,5 cm. 

SEGOVIA 

Ceballos Escalera, llabel de. 

SesOtJia monumental, Madrid. Edi­
torial Plus Ultra, [1953], 156 pá, 
ginas con lám. y grab. + 2 ho, 
jas. 21,5 cm. 

[Contreras, Juan], marqué, de Lo­
zoya. 

La ca.,a .,esOtJiana. Madrid. Foto• 
tipia de Hauser y Menet. 1921. 43 
páp;inas + 8 láminas, 26,5 cm. 

Doto, y Municio, Angel. 

La catedral de Sesovia. Barcelona. 
Thomaa, S. A. (S. a.). 28 páginas 
+ 48 láminas. 15 cm. 

Fagoaga, José, y Tomás Muñico. 

Descripción de los reales sitiO! de 
San llde/omo, Valsain y Río/río. 
Segovia, Imp. de EduOl'do Baeza. 
1845. 223 págs. 16 cm. 

Lecea y García, Carlos de. 

El Alcázar de Sesovia, Su pasado, 
su presente, su destino mejor, Se, 
govio, Imp. de la Vda. e Hijos 
de Ondero, 1891. 73 págs, 21 cm. 

Losáñez, José. 
El Alcázar de SesOtJia, Obra de, 
dicada al Cuerpo Nacional de 
Artillería. Segovia. Imp. de don 
Pedro Ondero, 1861, 361 páginas 
+ I lám. 15,5 cm. 

Martín Sedeño, Santo,. 

Descripción del real sitio de San 
llde/onso y sus jardines y f uente!I. 
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Cuarta edición redactada en nue­
va forma y considerablemente au­
mentada por don Andrés Gómez 
Somorroatro. Segovia. Imp. Eduar• 
do Baeza. 1849. 166 págs, + 1 
hoja + 1 plano. 15 cm. 

Monografía 

-- geográf ico-hístórico de Se. 
gavia, Madrid, Ambrosio Pérez 
Asensio y Cía. {S. a.), Págs. 281· 
328 con grab. 28 cm. 

Olinr-Copans. 

El Alcázar, Conferencias sobre los 
monumentos segovianos, organiza• 
das por la Sociedad Económica. 
Segovia. S. E. 1915. 96 páginas, 
18,5 cm. 

Otero, Julión María. 

ltinerari.o sentimental de la ciu, 
dad de Segovia o sea un paseo 
por sus calles en una noche de 
luna. Ofrecido a don Pedro Ma, 
richalar y Monreal, marquéa de 
Montesa. Segovia. Imp. Antonio 
San Martín. 1915. 70 págs. + 2 
láminas + 1 hoja. 15,5 cm. 

Picatoste, Valentín. 

Descripción e hútoria de la pro­
vincia de Segovia. Madrid. Lib. 
Vda. de Hernando y Cia. 1890. 
136 págs. con grab. 16 cm. 

[ Rodríguez e lntilini, Vicente], 

Iglesia ele V era.Cruz (Segovia). 
Madrid. Imp. de Aribau y Cía. 
1880. 36 págs, + 2 láminas ple. 
11ables. 22,5 cm. 

Sónches Corona, M. 

Monasterio de Santa Maria del 
Paular. Madrid, Gráficas Marinas. 
[1932]. 54 págs, + láminas I-XVI 
25 cm. 

SEVILLA 

García Naranjo, Joaquín. 

El anfiteatro romano de Itálica. 
Sevilla. Imp. S. Peralto, 1938, 22 
páginas, 15 cm. 

---. 
El ca.•tillo de Alcalá de Guadaira. 
Noticias históricas acerca del mis, 
mo, Sevilla. Escuela Proíeaional 
de Artes y Oficios, 1912. 16 pá­
ginas. 21 cm, 

---. 
El monasterio de San Isidoro del 
Campo. Conferencia. Sevilla. Im­
prenta Alvarez. 1938. 22 páginas. 
15 cm, 

Ge1to1os y Péres, José. 

Guía artística de Sevilla. Historia 
y descripción de sus principales 
monumentos, religiosos y civiles y 
noticias de las precioeidadea U· 

quitectoarqueológicas que en ellos 
se conservan. Sexta edición, Se­
villa. Hiapal. 1913, 332 págs. con 
grab. + 17 lám. 15,5 cm, 

Historia y . descripción de la sa­
crútfa mayor de la Catedral de 
Sevilla y de las preciosidades ar­
tísticas que en ella se custodian 
(Texto español y francés). Sevilla. 
Imprenta de la Rev. de Tribuna­
les. 1892. 32 págs. 15 cm. 

---. 
Sevilla. Barcelona. Thomas, S. A. 
(S. a.). 28 págs, + 48 láminas. 15 
centímetros. 

[ Guerrero LoYillo, Jalé]. 

Guías Bl'tísticas de España, Sevilla. 
Barcelona. Edit, Aries. [1952]. 216 
páginat + l plano plegable. 17 
centímetros. 

- 379 



Guía 

de Sevilla, Sevilla, Asocia­
ción Española para el Progreso de 
las Ciencias. 191 7. XII + 158 plÍ· 
ginae + 32 láminas + 2 hojas. 
23 cm. 

Guío 

del turista en Sevilla. Ma­
drid, Edit, López del Arco. 1912. 
224 págs. con lám. + l mapa + 
1 plano. 17 cm. 

Jiméne:a: A1torga y Tineo, Gumer-
1indo G, 

Renacimiento espafiol d e I siglo 
XVI, Casa Ayuntamienlo de Se, 
villa. Concepto hisórico-artistico 
sobre su edificación, riquezas que 
la evaloran, artista que la trazó 
y construyó. Madrid. Imprenta y 
LiL de José María Arize. 1890. 
20 págs. 21 cm. 

Montoto, Santiago. 

La Catedral y el Alcázar de Se­
villa. Madrid. Edit. Plus Ultra. 
(1948), 165 págs. con greh. y lá, 
minas. 21,5 cm. 

---. 
Guía de Sevilla. Madrid. Patronato 
Nacional del Turismo, 1930. 716 
páginas + 1 plano + 8 láminas. 
17 cm. 

Sancho Corbacho, Antonio, 

Ecija. Estudio histórico artístico. 
[Bilbao) . Edit. Mundo Hiapánico. 
1952. xvm páp, + l plano + 
89 láminas + 3 hojas. 29 cm. 

Serro y Pickman, Corlo,. 

La Cartuja de S«nta María de las 
Cuevas. Conferencia leída en la 
Academia de Estudios Sevillanos 
el día 25 de enero de 1929. Se­
villa. A. E. S. 1929. 37 págs. + 
9 lám, 23 cm. 

Vargas Machuca, José. 

La& ruinas de Itálica. Sevilla. Tip. 
del Círculo Liberal. 1873. 16 pá, 
ginas. 21,5 cm. 

Vó:i::que:i::, José Andrés. 

El barrio de Santa Cruz de Sevilla. 
Ciudad-Jardín. Madrid. [Mateu Ar­
tes Gráficos]. 1919. 19 páginu. 17 
centímetros. 

---. 
Guía de la Gruta de la., maravillas 
de Aracena y la Sierra. Sevilla. 
Edit, Sur. 1934, 42 págs. 19 cm. 

Velóllquell Bo1co, Ricardo. 

Discurso pronunciado en la ses1on 
de apertura del VII Congreso Na­
cional de Arquitectos. (El Alcázar 
de Sevilla). Sevilla. Lit. Gómez 
Hermanos. 1919. 66 págs, 16 cm. 

SORIA 

Melida, José Ramón. 
Un monumento restaurado. L a 
Iglesia de San Juan de Rabanera 
en Soria. Madrid. Nueva imp, de 
Sen Francisco de Sales. 1910, 22 
páginas + 7 láminas, 27 cm. 

Núñu Marqués, Vicente. 

Guia de la S. I, Catedral de El 
Burgo de Osma y breve historia 
del Obispado ~ Osma. [Madrid. 
«Grií. Onoíre Alonso>]. 1949. 263 
páginas + 10 lém. 21,5 cm. 

TARRAGONA 

Arogón Fernándu, Antonio. 

El Real Monmteria de Poblet. 
Barcelona. Imp. Helll"ich y Cía. 
1898. 75 págs. 21,5 cm. 
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Arco, Luis del. 
Guia artística y monumental de 
Tarragona y su provincia. Tarra. 
gona. Tip, Tarraconense, 1906, 238 
páginas + 1 boj, + 6 láminas + 
1 plano, 21 cm, 

Doménech Montaner, Luis. 

El ane en Espafia. Poblet, Barce­
lona. Hijos de J. Thomas. (S, a.). 
,1 págs. con grab. + 48 láminas. 
15,5 cm. 

Hernánde:a: Sanahuja, Buenaventura. 

Historia del Real Montuterio de 
SS, CrP.w, Su fundación, progre· 
sos, ruina y restauraciones verifi. 
cadas hasta el presente, Tarragona. 
Est, Tip, de la Vda. e Hijos de 
Ton, 1886. 92 páf!B, + 1 lámina. 
27,5 cm, 

Me,tre y Noé, Francisco. 
El arte de la Santa lgle.,ia Cate­
dral de Tortosa (guía de11criptiva). 
Tonosa, Tip, de José L. Foguet y 
Sales, 1898. 94 págs, con grabados. 
22,5 cm, 

Mavascué, y de Juan, Joaquín María. 

Guia de Tarragona, Madrid, Pa· 
tronato Nacional del Turismo, 
1932, 1 plano + 16 págs, + 88 
págs. 17 cm. 

Pons Traval, Juan Bautista. 
Monasterio de Santas Creus (Ta· 
rragona), Memoria descriptiva lei• 
da en la excunión verificada a 
dicho Monasterio por la Asocia• 
ción en el 29 de mayo de 1892. 
Barcelona. Asociación de Arquitec• 
tos de Cataluña. 1896. 50 páginas 
+ 4 lám. 26 cm, 

Salas Ricama, Ramón. 
Gufa histórica y artutica del mo, 
nasterio de Poblet, Tarragona. Es-

tablecimiento tip. de F. Arle e 
Hijo, 1893, 121 pál!B, con grabados 
+ l hoja, 23,5 cm, 

TOLEDO 

Ainoud ·de Losarte, J. 

Guías arthticas de Espafia. Toledo. 
Barcelona, Edit, Aries, [1947]. 210 
página1 con grah, + l plano ple• 
gahle. 17 cm. 

Alcó:a:ar. 
El -- de Toledo. [Madrid. 
Patconato Nacional del Turismo] . 
(S, a.), 1 fase, pleg, con grabados, 
12 cm, 

A,úa, M. de, 

Guia breve de Toledo. Madrid 
Patronato Nacional del Turismo. 
(S. a. ) . 28 págs, 22 cm, 

Comara,a, Santiago, 

Toledo. La antigua Rond-a y la 
Nueva Ronda o carretera de ci,. 
cunualar.ión. Madrid. (S. e., S. L). 
1924. 24 pá(!II. + 1 gráf, + 1 pla. 
no pleg. + 14 lám. 19 cm. 

Catedral, 

La -- de Toledo. Toledo. Es· 
tablecimiento tip. de Rafael Gó, 
mez Menor. 1904. 32 páginas con 
grabados, 24 cm. 

Co11ío, Manuel Bartolomé. 
Itinerarios de viajes populares (di, 
vulgación y propaganda). Excur­
.sión a Toledo, ln.strucciones para 
el viaje, El arte en Toledo. Ma­
drid. Com. Regio del Turismo, 
(S. a.). 1 hoja pleg. 26x33 cm. 

Domenech, Rafael. 

La casa del Greco. Barcelona. Tho· 
mas, S. A. (S. a,). 27 páginas + 
48 lám, 15 cm. 
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Garcé1 y Ve,a, Con1tantino. 

Album-guía de Toledo. Toledo. 
G. Menor. (S. a.), 1-43 boj, con 
grabados. 14 cm. apaia. 

Gudiol Ricart, J. 
La catedral de Toledo, Madrid. 
Editorial Plus Ultra. (S. a.), 163 
páginas con lám, y grab, 21 cm, 

Lompére:1 y Romea, Vicente. 

El trasado de la Catedral de To­
ledo y su arquitecto Pedro Pérez. 
Madr id, Tip, de la Vda. e Hijos 
de Manuel Tello. 1899, 18 páginas 
+ 2 láminas, 22,5 cm. 

[Lópes de Ayala, Jerónimo], cande 
de Cedilla. 
Un monum ento qesconocido, Santa 
María de Melque (Provine.in de 
Toledo), Madrid. Imp. Ibérica. 
(S. a,). 30 págs, + 2 láminas. 25,5 
centímetros, 

Miranda Podadera, Lui1. 
Un 11íaje a Toledo, Madrid, Li­
brería «Rubiños>. 1922. 129 pági­
nas con grab, 15,S cm. 

Moraleda y Etteban, Juan, 

La Virgen del Sagrario de Toledo 
y su Bruílica, Toledo, I mprenta de 
Menor Hermanos. 1891, 108 págs. 
21,5 cm. 

Pola Benito, Jolé. 

La Catedral de Toledo. Barcelona, 
Thomaa, S. A, (S. a.), 30 págs, + 
48 lám. 15 cm, 

---. 
Guía de Toledo. Segunda edición. 
Toledo. Imp. Rafael G. Menor. 
1928, LXIV + 272 págs. + 1 pla­
no. 19 cm. 

Ramíres de .A.rellano, Rafael, 

Las parroquuu de Toledo, Nuevos 
datos referentes a estos templos 
sacados de ous arch ivos, Toledo, 
Tip. de San Sebutián, Rodrí guez. 
1921, 1 lám. + 304 págs, 24 cm, 

Rodríguez Miguel, Lui1, 

Guía del viajero en Toledo con 
la descripción h il,tórico-artútica de 
sus monumentos, Toledo, Imp. del 
Asilo, 1880, 6 + 181 + 4 páginas. 
20 cm. 

Tormo y Mon:16, Elía1, 
Toledo, tesoros y museos. Madrid. 
Patronato Nacional del Turismo. 
(S. L), 2 vols, 17 cm. 

VALENCIA 

Boix, Vicente, 
Manual del viajero y guia de los 
forasteros en Valencia, Valencia, 
Imprenta José Rius, 1849, 359 pá· 
ginas + 7 boj. 15,5 cm, 

Ferrer y Juln, Nicolás. 

Recuerdo de ]érica. Resumen his­
tórico, epigráfico e hidrográfico 
de esta villa, Valencia, Tip, Do­
menech. 1899, 160 pág8. 21,5 cm. 

Floro, Lázaro, 
Descripción e hil,toria del Migue­
lete y sus campanas. Valencia. T i­
pografía de Manuel Pau, 1909, 63 
páginas, 18 cm, 

Fontanella Gon:r;ále:r;, Vicente. 

La huerta de Gand(a, Zaragoza. 
lnst, Juan Sebaatián Elcano, 1952. 
404 págs. + 42 lám. + 5 pleg. 
+ 3 map. pleg. 24,S cm. 

Gon:r;áles Simanca1, M. 

La Puena de Serranos en Valen­
cia. Madrid. [Imp. de San Fran-
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cisco de Sales]. 1915. 23 páginas 
+ 2 lám, 27,5 cm, 

Guillén, Julio. 

El castillo de Rebollet y su no­
ble castellano el almirante En 
Carroz. Madrid. Imp. del Mini~· 
terio de Marina, 1927, 10 páginas. 
22 cm. 

Llorén, y Rogo, Peregrín Lui, . 
La ciud,ad de Moneada {Ensayo 
hi stórico). [Valencia. Imprenta de 
Vicente Casaña], [1950]. 1 plano 
plegado + 388 págs. + 36 lámi, 
nas. 21,5 cm, 

Monuol 

--- de forasteros en Valencia 
o sea guía segura, Valencia. [Im­
prenta de López y Cía.]. 1841. 208 
páginas, 19 rm. 

Sarthou Carreree, Cario,. 

Valencia monumemal. Monumen, 
tos declarados del Tesoro Artísti­
co Nacional en las tres provincias 
de A licante, C,weUón y Valencia. 
Valencia. [Semana Gráfica, S. A.]. 
1954, 212 págs. con grabados y lá­
minas. 24 cm, 

Seno Chocomeli y Llobe'II, Franco. 

Reseña histórica del Real Colegio 
del Corpus-Christi, fundado por 
el Beato Juan de Ribera, Valen­
cia. Imp. de José Ruiz. 1868, 34 
páginas, 22 cm. 

Tormo y Monsó, E.lía,. 

Valencia: Los Museos. Guúu-Catá, 
lagos. Madrid. Centro de Estudios 
Históricos, [1932). 2 volúmene11. 
16,5 cm. 

Valencia 

antigua, [Valencia. Comi, 
sión Municipal de Propagando y 
Fomento del Turiamo]. {S. a.) . 52 
páginas con grab. 21,5 cm. 

VALLADOLID 

Alvares de Mansono, Joaquín, y 
José Villarias Llano. 

Valladolid y su provincia. Guia 
general ilustrada. Valladolid. lm, 
prenta y Libr. José Manuel de la 
Cuesta. 1900. XVI + 322 páginas. 
+3 lám. 21 cm, 

Antón, Francisco. 

Monasterios medievales de la pro­
vincia de Valladolid. Segunda edi­
ción ampliada. Valladolid. Libre­
ría Santarén. 1942. 341 páginas + 
6 planos pleg. + lám. 1-LXVII. 
29 cm. 

Casa 

de Cervantes en V aliado. 
lid. Noticia de su adquisición y 
obras ejecutadas desde enero de 
1913 a octubre de 1915. [Madrid]. 
Comisaría Regia de Turismo y 
Cultura Artística. 1916. 7 páginas 
+ l plano. 23 cm. 

Guía-

--- AnUGrio de Y alladolid y 
su provincia. Valladolid. Imprenta 
Castellana. 1922, 455 páp. + 4 
hojas + 3 map. 20 cm. 

Guía 

ilu.1trada para el turista "º 
Valladolid, con plano de la ciu­
dad, Valladolid, Imp. y Librería 
de la Vda. de Montero. 1922. 105 
páginas. 16,5 cm. 

Guía 

-- de Valladolid. Valladolid. 
Asociación Espafíola para el Pro· 
greso de las Ciencias. 1915. 213 
páp;inas. 22 cm . 

Guía 

del via1ero en Y aUadolid. 
Arreglada por l. M. B. Vallado· 
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lid. Imp. D. F. M, Perillan, 1863. 
125 págs, 14,5 cm, 

Guillén Robles, F. 

El Mona&terio de la Santa Espina, 
su erección, privilesiru r vicisitu­
des, Madrid. Imp. de los Huérfa, 
nos, 1887. 90 págs, 26 cm. 

Pa:1, Julián. 

El Monasterio de San Pablo de 
Valladolid. Noticias históricas sa• 
cadas de varios documentos, Va­
lladolid, Imp. «La Crónica Mec­
cantib, 1897, 84 págs, 20,5 cm. 

Picatoste, Volentín. 

Descripción e historia política. 
eclesiástica y documental de Es­
paña para uso de la juventud, 
Provincia de Valladolid. Madrid. 
[Imp. de la Vda. de Hernando 
y Cía.]. 1891. 136 págs, con gra­
bados. 16,5 cm. 

Sánche:a:, Estanislao. 

El Real Monasterio de Santa Cla­
ra de Tordesilla&, Su origen y 
fundación, sus privilegios y bie­
nes, su estado actual y otras no­
ticias a él referentes tomadas de 
varios documentos de su archivo. 
Valladolid, Est. tip. de F. Santa• 
rén. 1888. 79 págs, 15 cm. 

Valverde, Emilio. 

Plano r guia del v,a¡ero en V a­
lladolid r Medina de Rioseco. 
Madrid. Imp. de Fernando Ceo y 
Domingo de Val. 1886. 42 pági­
nas con l!l'ab. 14,5 cm. 

Vega lnclán, marqué1 de Vega ln­
clán. 

Casa de Cervantes en Valladolid. 
[Madrid. Com. Regia del Turis­
mo ]. 1916, 7 págs. 23 cm. 

VIZCAYA 

Delmá1, Juan E. 

Guia histórico-desaiptiva del via­
jero en el Señorio de Vizcaya. 
Bilbao, Imp. y Lit. de Juan E. 
Delmaa, 1864. 453 páginas + 5 lá­
minas + l mapa. 18,5 cm, 

Ybarra, Javier de, y Pedro de Gar­
mendía . 

To"es de Vizcaya. Madrid. C. S. 
l. C. Instituto Diego Velá:quez. 
1946. 3 vola. 25 cm. 

ZAMORA 

Calvo Madroño, l1mael. 

Descripción seográf ica, histórica r 
estadística de la provincia de Za­
mQra, Madrid, Libr. Gral, de Vic• 
toriano Suárez. 1914. 334 pagmas 
+ 7 lám, + 1 mapa + 1 hoja. 
17,5 cm. 

García de Pruneda, Salvador. 

Santa María la Nueva de Zamora 
(Bosquejo histórico-artístico publi­
cado en el Boletín de la Sociedad 
Española de E:a:cursiones). Madrid. 
Nueva imp, de San Francisco de 
Sales, 1907. 1 lámina + 14 pági­
nas, 27,5 cm. 

Picato1te, Valentín. 

Descripción e historia política, 
eclesiástica y monumental de Es­
paña para uso de la juventud, 
Provincia de Zamora. Madrid. 
[Imprenta de la Vda. de Hernan, 
do y Cía.] . 1892. 126 págs, con 
grabados + 1 hoja. 16 cm, 

Toro, 

atalaya del Duero. [Zamo­
ra. Junta Provincial del Turismo]. 
(S. a.) , 4 hoj, con grab, 16,5 cm. 
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ZARAGOZA 

Ábbad Ríos, Francisco, 
Guías artísticas de E~paña. Zara­
goza. Barcelona. Editorial Aries. 
(1952], 198 págs, l'On grab. y lá­
minas. 17 cm. 

---. 
La Seo y el Pilar de Zarasoza. 
Madrid. Edit, Plus Ultra. (S. L). 
160 págs, con lám. y grab, 21,5 
centímetros. 

Academia de Ciencias Exactos, Fí­
sica-Químicas y Naturales de Za­
ragoza. 
Curso de con/ erenci& dedicado a 
la ciudad de Zarasoza. Zaragoza. 
T ip, Berdejo Casañal. 1922, 155 
páginas. 25 cm. 

Daza de Campos, Arturo. 
Recuerdos del Monasierio de Pie, 
dra. Zaragoza. Tip, de Blasco y 
Andrés. 1891. 14 + V + 60 pá, 
ginas. 22 cm. 

Gascón de Goto_r Giménez, Anselmo. 
La Seo de Zaragoza, Estudios his­
tórico . arqueológicos. Barcelona. 
Luis Miracle, [1939]. 165 páginas 
+ 32 lám. 21,5 cm. 

Guajardo, Amalio, R. 

Apuntes geográficos e históricos 
de Alhama de Aragón. Zaragoza. 
Tip. C. del Molino. 1925. 70 pá­
ginas con grab. 20,5 cm. 

Guía 

-- de Zaragoza, por D. V. A. 
Zaragoza, Imp. de «El Magisterio 
Aragonés>. 1886. 136 páginas. 13 
centímetros, 

Guía 

de Zarasoza o sea breve 
noiicia de las antigüedades, e.,,. 
blecimienios públicos, oficinas 7 
edificios que contiene. Zaragoza. 
Imprenta y Libr. Vicente Andrés, 
editor. 1860. XCI + 614 páginas 
+ 16 págs, 21 cm. 

Lópes Londa, José Marío. 
El Monasierio de Nuestro Señora 
de Rueda. Calatayud. Imp. Ruiz 
y Gracia. 1922. XVI + 168 pági­
nas + 7 lám. + 4 hoj, + 1 
plano, 21 cm. 

Tomeo y Benedicto, Joaquín. 
Las calles de Zarasosa. Etimología 
histórica de sus nombres y breve 
relato de sus monumentos y tra­
diciones. Zaragoza. Imprenta de 
Vicente Andrés. [1870], 1 hoja + 
399 pá11s. 16,5 l'm, 

ARTE MONUMENTAL. PAISES VARIOS 

Acendo y Huelns, Bernardo. 

Boal y su Concejo. Habana. (S. e., 
S. i., S. a. ). 128 págs, +- 1 hoja . 
18 cm. 

Saz, Agustín del. 

Narraciones seográficas. Nueva 

York. Barcelona. Seix y Barral 
Hermanos, S. A.. 194 7. 121 pági, 
nas + 14 lám, 18 cm. 

Basílica 

- - de Sanea María de los An­
gf!les cerca de Asb. Barcelona. J. 
Jepús, 1882. 164 págs. 21 cm. 
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[Boyet, M.]. 
Encyclopedie par l'image. La 
cháie1JUX de France. [Paris]. Libr. 
Hachette, 1927. 64 págs. con ., •. 
bados. 23,5 cm. 

Corlo, A. de. 

Guia illusirada di Y ene:ua. V ene· 
zia. Ed. Luigia Ved. Zanco. (S. a.). 
158 páginas + 8 láminas + I pi• 
no pleg. 15,5 cm. 

Coatillo Quarte llen , Rodolfo del. 

Recuerdos ch un viaje. Lo, úlii­
mos días de la Isla de Filé. Ma­
drid. Est. tip. de Fortanet. 1907. 
24 pág5. con grab. 24 cm. 

Castro e Sousa, A, D. de. 

Descri¡,t;ao do Real Mosteiro de 
Belem com a noticia de .,u /un­
dtu;ao. Lisboa. Na Typog. de A. 
I. S. Bulhoes. 1837. 25 páp. con 
¡uabados. 21 cm, 

---. 
Memoria histórica sobre a origem 
da /umla,;ao do Real Mosteiro de 
N. S. de Perra, que pertenecen aos 
mooges da Ordem de S. JeronÍ· 
mo; octualmeente Palacio acute· 
liado, situado na Serra de Cintra. 
escripta, e dedicada ao senhor 
D. Fernando Augusto Francisco 
Antonio. Lisboa. Typ. de A. J. C. 
da Cruz.. 1841. 1 lám. + 55 pá· 
ginas. 20 cm. 

[Grave, Joáo]. 

Encyclopedia pela imogem. Castel. 
los portuguezes. Porto & Lello, 
lrmao, Lda. (S. a.). 64 págs. con 
grabados. 24 cm. 

Guide 

--- de Colo,ne. Koln, Hourscb. 
1902. 48 págs, con lám. + 1 pla· 
no plep;. 17 cm. 

Guide 

historique illustré des égl¿. 
ses de París et de Prooince. París. 
Imp. Bacbelet. 1901. 216 páginaij 
con p;rab, 17 cm. 

Guide 

illusirée a Bruxellea. Nou­
velle édition, Bruxelles. Société 
Belgue de Librairie. (S. a.). 133 
páginas con grab. + 1 plano ple­
gable. 18 cm. 

Guides. 

Les --- Bleus. Sous la direc­
tion de Francis Ambri · re. Envi­
ran., de París lle-de,France. Paris. 
Librairie Hachette. 1950. 688 pá­
ginas + 8 planos pleg, 16 cm. 

Guides. 

Les --- Bleus. París et sa pro. 
che ba11lieue, Paris. Libr, Hachet· 
te, 1957. XCVIII + 686 página,. 
+ 6 lárn. 16 cm, 

Guides. 

Les guides Blew. Sui3$es. PariE. 
Libr, Hachette. 1958. 686 páginas 
+ 11 mapB8 pleg. 16 cm, 

Guiton, Paul . 

Suiza. Barcelona. Edic. Edita, So­
ciedad Anónima. [1930], 2 volú. 
menes. 21 cm 

Holland, C. y Henry Débroye. 

Bélgica, Barcelona. Edita. (S. a.). 
2 vols. 21 cm. 

lpser, Karl . 

Las obras de arte del Y aiicano. 
Barcelona. Edit. Orbie, [1953]. 198 
páginas con grab. 24,S cm. 

ltolia 

--- t'll un tomo. Touring Club 
Italiano, París. Edic. Nagel (S. a.). 
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495 págs. ron mapa + 11 planos 
pleg. 16 cm. 

La Orden Miracle, Ernesto. 

Elogio de Quito. [Madrid]. Edi­
ciones Cultura Hispánica. [1950]. 
122 págs. + lám. 1-216. 29,5 cm. 

Loth, Arthur. 

Les cothedrales de France. Paris. 
H. Laure111, 1900. 241 páginas + 
100 lám. 36 cm. 

Morovilla1 

~ del mundo antiguo r mo­
derno. (S. a., S. e., S., i.). 12 ho­
jas + 2 lám, 14 cm, 

Muguruza Otoño, Pedro. 

Notas de un 11iaje por lnglaJerra. 
Madrid. E. P. E. S. A. 1946. 75 
páginas con grab. 24 rm. 

Murentin Con Guleki. 
Hagia Sophio. (S. L). Turkish 
Press, Broadcasling and Tourist 
Department. (S. a.). 75 págs. con 
lám. + 24 lám. 19,5 cm. 

Ogrizek, Dore. 

Benelus, Bélgica, Holanda, Lw:em,. 
burgo. Textos de Luzene Chantal. 
El Arte F1amenco, por Jean Des­
temes. Madrid. Edic. Castilla, So­
ciedad Anónima. 1952. 544 pági­
nas con grab. 17,5 cm. 

Plan-Guide. 

.....-- de Pari&. Répertoire des 
rues Métropolitain. Paria, Editions 
Taride, [1951]. 227 págs. ,+ 16 
planos. 13 cm. 

Pilon, Edmon. 

Alrededores de París. Barcelona. 
Edita, S. A. (S. L), 216 páginas 
+ 1 hoja. 21 cm, 

Restauración 

-- española de la Cat.edr-1 de 
Cuzco. Lima. Embajada de España ' 
1953, 129 págs. + lám, 1-48. :n 
ceniímetros. 

[ Roth, Georges). 

Les Guides Bleus. Londres et ses 
enviran.,, Paris, Libr, llachette. 
1952, 449 pál!s. + 2 plan. plega­
bleP. 16 cm. 

Tormo [ Monzó], Elío1. 
Monumentos de eapañoles en H. 
ma r de portugueses e hiJpano­
americanm. Madrid. Ministerio de 
Asuntos Exteriores, Sección de 
Relaciones Culturales. l 942. 2 vo­
lúmenes. 35,5 cm, 

Toulouse 

--· «La Ville Ra&n. Petit gui­
de pratique illustrée. Toulouse. 
Labouche Freres. (S. L), 32 pá, 
ginas + 1 plano pleg. 18 cm. 

ESCULTURA. NUMISMATICA. CERAMICA 

Amich Bert, Julián . 

Mascarones de proa r esvotos 
marineros. Barcelona. Argos, S. A. 
[1949]. 52 págs, con grab, + 8 
láminas, 22 cm. 

Anaaago1ti, Teocloro, y Moteo lnunia. 

Memoria del anteproyecto de la 
erección de un monu- nto a Cer­
vantes, Madrid. Juan Pueyo. 1915. 
18 págs. 21,5 cm. 
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Beaulieu, Michele. 

La ,culpture romane. Paria. Les 
Edít. Braun et Cie. [1951]. 6 ho. 
jas con grab. + 24 lám. 16 cm. 

Berruguete, Alonso. 

Guia de la Exposición de Alonso 
Berruguete. [Madrid]. Ministerio 
de Educación Nacional, Dirección 
General de Bellas Artes. [1!161). 
102 págs. con lám. y grab. + 1 
aupl. de 6 boj. 19 cm. 

Beti Bonfill, Manuel. 

El arte medieval del Maestrazgo. 
Las cruces gemel«J de San Mateo 
y de Linares de Mora. Castellón. 
[Soc, Castellonense de Cultura]. 
J927, 77 págs. + 21 lám. 20,5 cm. 

Byne, Milred Stapley. 

La escultura en los capiteles es­
paiwles. Serie de modelos labra­
dos del siglo VI al XVI con un 
breve estudio y un prólogo por 
Arthur Kinesley Portes. Madrid. 
Edit. Voluntad. 1926, 40 páginas 
+ 262 lám. 25 cm. 

Cirici Pellicer, Alejandro. 

Pintura y escultura de la Edad 
Antipa. Barcelona. Edit. Amaltea. 
1944. V.I + 211 págs. con flll"ab. 
21,S cm. 

Comisaría General del Seryicio de 
Defenso del Patrimonio Artístico 
Nacional . 

I maginería religiosa reproducida 
en los Talleres del Servicio. Ca. 
tálogo. Madrid, C. G. S. D. P. A. 
N. 1945. 4 hojas + 10 láminas. 
21,S cm. 

Contrera1, Juan de, marqués de 
Lozaya. 

Diécurso leído por ---, en el 
acto de su recepción pública en 
la Real Academia de Bellas Artes 
de San Fernando, el día 27 de 

junio de 1940. [Tema: La teoría 
de las artes plá,ticas en el nglo 
XIX , y contestación del excelen• 
tísimo deñor don Pedro Muguruza 
Otaño. Madrid. R. A. B. A. S. F. 
1940. 44 págs. 24,5 cm. 

Co11ío, Fronci1co de. 

Alomo Berruguete. Valladolid. 
E. A. O. A. [1948). 44 páginas i+­
lám. 1.xxx:11 + 2 hoj. 23,5 cm. 

---. 
Alomo Berruguete. -Discurso del 
académico electo don Francisco de 
Cossfo y Martínez Fortún, leído 
en el acto de su recepción pública 
el 18 de febrero de 1962 y con. 
testación del excelentísimo señor 
don Enrique Lafuente Ferrari. Ma­
drid. Real Acad. de Bellas Artes 
de San Fernando, 1962. 81 pá~. 
21 cm. 

Charbo n¡;ieaux, Jean. 

La sculpture grecque. Paria. Les 
Edit. Braun et Cie. (S. a.). 6 ho­
jas con grab. lám. 1-51. 16 t"m. 

Descripción 

--- de la columna y de la nue­
va estatua de Napoleón colocada 
en la plasa Y endome de Paru. 
Barcelona. Libr. de Manuel Sauri. 
1834. 51 pá111s. 14,5 cm. 

Descripción 

--- histórica de las estatuas, 
medallones, bajos relieves y bus­
tos que adornan el f rontíspicio 
del palacio de las Excmas. Carpo. 
raciones Diputación Provincial y 
Ayuntamiento de la f idel f.si1n4 ,. 
ejemplar ciudad de Tarragona. 
Tarragona, Imp. de los Sres. Puig­
rubí y Arie. 1865, 85 págs, 27 cm. 

Días Lópes, Gon:r:alo. 

Museo de Reproducciones Artísti­
ca&. Miguel Angel. Su per&onali-
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dad artística y catálogo de lm re­
producciones de sus obras edsten­
tes en el Museo. Madrid. Museo 
de Reproducciones Artísticas. 1945. 
69 págs. + 12 lám. 17 cm. 

---. 
Museo de Reproducciones Artísti­
cas. Algunos estatuarios de los 
sislos XV y XVll. Notas y Catá­
logo. Madrid. M. R. A. 1943. 587 
páginaa + lám. 1-XLIII + l pla­
no. 23 cm. 

-. 
Museo de Repcoducciones Artísti­
cas. Donatello. Polkijuolo y Ver­
rochio. La personalidad estética 
de cada uno de estos artistas y 
catálogo de las reproducciones de 
sus obras eristentes en el Museo. 
Madrid. M. R. A. 1946. 186 pági­
nas + 17 lám. + l hoja. 17 cm. 

úcriyá de Romaní y de la Quintana. 
Manuel, conde de Caaol. 
lnf orme sobre el estado ociual de 
la esaú&ura en Madrid. Madrid. 
Ayuntamiento. 1941. 29 páginas + 
lám. 1-XVII. 24 cm. 

Escultura. 

La --- gótico francesa. ll40• 
1270. Firenze. Platheon. [1933]. 2 
volúmenes. 31 cm. 

Ferrando Raig, Juan. 

I conogra/ía de los Santos. Barce­
lona. Edit. Omega, S. A. [1950J. 
302 págs. con grab. 24 cm. 

Floriano, Antonio C. 

La I slesia de Santiago de los Ca,. 
bolleros de Cáceres y el esadtor 
Alon.so Berruguete (Historia docu­
mental). Cáceres, (S. i.). 1918. 123 
páginu. 19 cm. 

Folch y Torrea, Joaquín. 
El tesoro artístico de España. La 
esaú&ura poliaomada. Barcelona. 
Edil. David. (S, a.), 56 páginas 
+ lám. 1-XXXII. 22 cm. 

[Francés y Sánches Heredero, Jalé]. 
Exposición Nacional de Bellas Ar­
tes. José Clará. Barcelona. Direc­
ción General de Bellas Artes. 1960. 
21 págs. + l hoja + 9 láminas. 
2-i,5 cm. 

Gallego Burín, Antonio. 
Un contemporáneo de Montañés. 
El escultor A.Ion.so de Mena y Es­
calante. S e v i 11 a. Ayuntamiento. 
1952. 37 pága. + lám. 1-33. 26 cm. 

García Bellido, Antonio. 
Museo Arqueológico de Sevilla. 
Catálogo de los retratos romanos. 
Madrid. M. A. S. 1951. 25 pági­
nas + lám. 1-16. 24 cm. 

García Chico, Esteban. 
Gregorio Fernández. Valladolid. 
E. A. O. A. [1952]. 41 pagmu + 
9 boj. + lún. 1-M. 23,5 cm. 

]van de ]vni. Valladolid. E. A. O. 
A. [1949]. 35 págs. + 6 hoja& + 
lám, 1-M. 23,5 cm. 

Gascón ele Gotor, Anselmo. 
El escultor valenciano Damián Fur­
ment en la primera mitad del si­
glo XVI. Madrid, Tip. Fortanet. 
1913, 20 págs. 23,5 cm. 

Gilmon, Beotrice 1, 
Cmalogue of Sculpture (Si:s:teenth 
to Eighteenth Centurie.s) in the 
collection o/ the Hisparúc Society 
o/ America Compíled. New Yo,k. 
Printed by Order of the Trnsteea. 
1930. LI + 360 págs. con lámi­
nas. 19 cm. 
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Gó•ea:-Moreno, Morío Eleno. 

· A.lomo Cano. Estudio r catálogo 
de la Exposici6n celebrada en 
Granada en junio de 1954. [Ma­
drid. Dirección General de Bellas 
Artes]. 1954. 87 págs. + 78 lá­
minas. 27 cm. 

·-. 
Bre'tJe historia de la escultura es­
pañola, Madrid. [ Imp. Blass ]. 
1935, 142 págs. + 1 hoj , + lá­
minas 1-LXIII. 18 cm. 

Gó•ez Moreno, Monuel. 

Materiales de Arqueología españo­
la, Escultura greco-romana, Rq,re­
sentaciones religiosa., clá.,iau r 
orientales, Iconografía, Madrid. 

;Cenll'o de Estudios Históricos. 
1912. 10 págs, + lám, I·XLIX. 27 
centímetros. 

---. 
La escultura del Renacimiento en 
España. Barcelona. G. Gilí. [1931]. 
ll6 pá@s, + 80 lám. 31 cm. 

Gui11ot Canatalá, José. 

Doce es,;uúorea españoles contem-
• ponineos. Madrid. Edit. Mayf'e. 

1953. 96 págs, + lám. l-85 + 1 
hoja. 25 cm. 

Gutiérrea: Abaacal, R. 

Juan de la Encina (Seud.). Julio 
Antonio, Madrid. Calleja. 1920. 68 
páginas + 2 hojas + 9 láminas. 
17 cm. 

;Kelffleyer, Alexancler y Rafael Benet. 

la Escultura moderna r contem­
poránea. Segunda edición. Barcelo­
na Edit. Labor. [1949]. 434 pági­
nas con grab. + láminas 1-XXIV 
18,5 cm. 

Hernández Días, José. 

Imaginería hispalerise del bajo Re­
nacimiento, Sevilla. C. S. L C. lns­
ti tuto «Diego Velázquez>. 1951. 98 
páginas + lém, 1-LXXXI. 24,5 
centímetros, 

Higueras, Jacinto. 

[Martínez Montañés y la imagi. 
nería religiosa • Discurso leído 
ante la Real Academia de Bellas 
Artes de San Fernando por --­
en el acto de su recepción públi­
ca, y contestación del excelentísi­
mo señor don José Francés, el día 
23 de octubre de 1944. Madrid 
R. A. B. A. S. F. 1944. 31 páginas 
+ 1 lám. 24 rm. 

Historia 

de las estatuas r monu­
mentos r escultura públicaa, que 
e~en en toda., las plÚas, paseo&, 
calles r edificios de la Corte. Ma­
drid. Imp. de C. Rufino. 1848. 32 
páp:inas. 16 cm. 

Huerta, Moisés de. 

Real Academia de Bellas Artes 
de San Fernando. Fuersa expresi­
va r carácter en la escultura es· 
pañola. Discurso de recepción de 
--- y contestación del excelen­
tísimo señor don Francisco Javier 
Sánchez Cantón el día 8 de junio 
de 1942. Madrid. C. Bermejo. imp. 
1942. 25 págs. 23,5 cm. 

lbáñez Mortín, José. 

Real Academia de Bellas Artes 
de San Fernando.Algunos aspecto., 
de la escultura del Renacimiento 
en Arag6n en la primera mitad 
del siglo XVI. Gabriel Yoli, su 
vida r su obra, Discurso de --­
leído en el acto de su recepción 
el día 26 de íebrero de 1956 y 
contestación del excelentísimo se­
ñor don Juan de Cootreras, m.-. 
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qués de Lozoya, Madrid. Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando, 1956. 52 páginas + 4 
láminas. 32 cm, 

---. 
Gabriel Yoli. Madrid. lnst. Diego 
Velázquez del C, S. l. C. 1956. 39 
páginas + lám, 148. 22,5 cm. 

Lofuente Fer1Vri, Enrique. 
Enrique Pérez Comendador, Escul­
turas r dibujm. Madrid. Edicio­
nes Nueva Epoca. 1947, 1 lám. + 
26 págs. + lám. 148. 26,5 cm, 

[López Jiménez, José]. 
Bernardino de Pantorba (Seud.). 
Imagineros españoles. Estudio his­
tórico y crítico. Madrid. Editorial 
Mayfe, S. L. 1952, 107 págs, con 
grabados + 154 lám. (10 en co, 
lor). 30,5 cm. 

Martín González, Juan José. 
Esteban Jordán. Valladolid. Sever­
Cuesta. 1952. 108 pá1!5. + láminas 
140. 24,5 cm. 

Mortínez Chumillos, Manuel. 
Alonso Cano, Estudio monográfico 
de la obra del insigne Racionero 

· que fue de la Catedral de Gra. 
nada. Madrid. Edit. Carlos-Jaime. 
1949. 466 pá[ls. + lám. l,VIII. 31 
centímetros. 

Martinie, A. H. 
Sculpture en France. XX.e siecle. 
París. Les Edit. Braun et Cíe. 
(S. a.). 6 hoj, + lám, UíO, 16 
centímetro 8. 

Nayarro, Jasé Gabriel. 
La escultura en el Ecuador (siglo 
XVIII) . Madl'id. Real Academia 
de Bellas Artes, 1929, XXXIX + 
195 páp:s, + lám, 1-XXVIII. 27 cm. 

HOYarro [Romero], Vicente. 
Técnica de la escultura. Barcelona. 
Edit, Enrique Meseguer, [1944}. 
181 págs. con grab, y lám, 16,5 cm. 

Orduña Viguera, Emilio. 

Arte español. La talla ornamental. 
en madera. Estudio histórico-des­
criptivo, Madrid. Cía. Ibero-Ame­
ricana de Publicaciones. 1930. LV 
+ 360 págs, + 156 láminas, 26,5 
centímetros. 

Orts Román, Juan. 

Fray Nicolás de Bwsy el más 
original de todos los imagineros. 
Coníerencia, Murcia. Real Socie­
dad Económica de Amigos del 
Pais. 1945. 30 págs. + 4 láminas 
+ 3 hoj. 21,5 cm. 

Orueta y Duarte, Ricardo de. 
La vida r la . obra de Pedro de 
Mena y Medrana, Madrid. Imp. de 
Blass y Cía. 1914, 340 páginas + 
13 lám. 27 cm, 

Oteiza, Jorge de. 
lnterJWetación estética de la esta­
tuaria megalítica americana. Ma­
drid, [Edic, Cultura Hispánica]. 
1_952, 157 págs, 20,5 cm. 

Polocio1, Juan Bautista. 
Compendio de modelado, vaciado 
y composición decorativa (Escultu­
ra). Orientaciones. Melilla. Artes 
Gráficas Postal Exprés. 1939. 41 
páginas, 21 cm. 

Panteones 

-- y sepulcros en los cernen, 
terios de Madrid. Madrid. Imp. de 
San Francisco. 1899. 30 hoj. + 14 
láminas, 31 cm, 

Parda Canolis, Enrique. 

Escultores del aislo XIX. Madrid. 
C, S. l. C. lnst. Diego Velázquez. 
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1951. 396 págs. + 103 lám. + 2 
hojas. 25 cm. 

Péres Comendador, Enrique. 
Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. De escultura e ima­
ginería. Elogio de la maestTía. Dis­
curso de --- leído en el acto 
de su recepción p6blica el día 20 
de enero de 1957 y contestación 
del excelentísimo sefíor don Juan 
de Contreras, marqués de Lozoya. 
Madrid. R. A. B. A. S. F. 1957. 
68 págs. + 4 lám. 25 cm. 

Planes Peñalyer, Jalé. 
Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de Bellas Artes de San Fer· 
nando en la recepción pública de 
--- el día 6 de noviembre de 
1960. [Contestación del excelentÍ· 
simo señor don José Francés]. 
Madrid. R. A. B. A. S. F. 1960. 
21 págs. + l lám. 24 cm. 

Quintero, Pelayo. 
Sillería del coro de la Catedral 
de Sevilla. Madrid. Imprenta de 
San Francisco de Sales. 1901. 23 
págs. + 4 lám. 27,5 cm. 

San Petrillo, Barón de. 
Litograf fa blasonada. Valencia. Ar­
chivo de Arte Valenciano. 1926. 
21 págs. 27,5 cm. 

Rodríguez Córdoba, Manuel. 
V enancío y Agapito Vallmitja11a 
Barbany Barcelona. Dirección Ge­
neral de BellBB Artes. l 94 7. 20 ho­
jas + 16 lám. 25 cm. 

Stegmanft, Hans. 
La escultura de Occidente. Los ca­
pítulos relativos a España, por don 
Diego Angulo lñiguez. Segunda 
edición. Barcelona. Edit. Labor. 
1936. 368 págs. + lám. 1-XXIV. 
18 cm. 

Stolz Viciano, Ramón. 
Discursos leidos ante la Real Aca­
demia de Bellas Artes de San Fer­
nando en la recepción pública de 
--- el día 23 de febrero de 
1958 y contestación del excelentí­
simo señor don Enrique Lafuente 
Ferrari. Madrid. R. A. B. A. S. F. 
1958. 95 págs. + 2 lám. 24,5 cm. 

Uninrsidad de Snilla. Facultad de 
Filosofía y Let,a1. 
La escultura en Andalucía. Sevilla. 
Universidad. (S. e. ). 3 vols. 28,5 

Viyanco, Luis Felipe. 

Angel Ferrant. Estudio. Madrid. 
Gallades, Edit. 1954. 48 pága. + 
2 boj. + 20 lám. 28,5 cm. 

CERAMICA 

Al~arez, Franci1co. 
La pulcra leonina y su retablo de 
la capilla mayor. [León}. lmpren• 
ta Católica. 1952. págs. 95-109 + 
1 lám. 23 cm. 

AIYarez O.Orio, Francisco. 
Vasos griegos etrusc03 e italogrie­
gos que .se conservan en el Museo 
Arqueológico Nacional. Madrid. 
Tip. de la Rev, de Archivos. 1910. 
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XII + 165 págs, + lám. l,XLVI. 
24 cm, 

Amigos de 101 Museos. Barcelona. 
Doscientas piesa, de cerámú:a per­
sa. Catálogo de la Exposición. Bar­
celona. A. M. 1950. 34 páginas + 
4 lám. 21 cm. 

Bofill, Francisco de P. 

Cerámica espafiola. Barcelona. Edi­
ciones Selectas, [l 942), 35 páginu 
+ 158 lám. + 6 boju, 24 cm, 

Cabré Angulo, Juan. 

Corpw V asorum Hi&pan.orum. Ce, 
rámú:a de Azaila, Museos Arqueo­
lógicos de Madrid, Barcelona y 
Zaragoza. Madrid, C. S. l. C. Ins­
tituto de Arte y Arqueología Die­
go Velázquez. 1944. XI + 101 pá­
ginas con grab. y llim. + 2 grál, 
pleg. + lám. 1-LXIII, 32 cm. 

Campa Casorio, Emilio. 

La cerámica medieval española. 
Madrid. [Blasa, S. A.]. 1943. 34 
páginas + 5 lim. 20 cm. 

Castillo Yrurito, Alberto del. 

La cultura del V aso campanifor­
me (Su origen y extensión en Eu­
ropa) . Bnrcelona, Universidad. 
1928. 216 págs. + lám. 1-CCVI 
·,t 2 mapas. 25 cm. 

Escriva de Romaní, Monuel, cande 
de Casal. 
La cf'Támica de Alcora, [Madrid. 
Blus, S. A.]. 1944. 31 páginas + 
láminas 1-VIII. 20 cn1, 

---. 
Historia de la cerámica de Alcora. 
Segunda edición. Madrid. Consejo 
Superior de Investigaciones Cien· 
tíficas, 1945. 400 págs. + lámina~ 
1-XC + 6, 27 cm. 

Filgueira Valverde, José. 

Sargadelos. Santiago, [Hauser y 
Menet]. 1951. 62 pligs. + 48 16-
minu (4 en color), 16 cm. 

Folch y To,re1, Joaquín, 

El tesoro artútico de España, La 
cerámica. Barcelona. Edit. David. 
(S. a.), 40 págs, + 32 láminas. 22 
centímetros. 

Fontaine, Georges. 

La céramique fram;aúe, Paria. Lí­
brairie Laruosse. 1946, 150 pági• 
nas + lám. 1-LXIV. 17 cm. 

Frothingham, Alice Wilson, 

Sigilaie PoUery of the Roman 
Empire. From excavation in Spain, 
made chiefly by the President oí 
America at Italica. New York. 
Order oí tbe Trastees, 1937. XXX 
+ 61 paige. + lám. 1-XXXVIII. 
19 cm. 

Galiary Soroñana, José . 

Cerámú:a aragonesa de reflejo me,. 
iálico. [Zaragoza]. Sec. de Arqueo­
logía y Arte Aragoneses de la lns• 
tituc ión «Fernando el Católico>. 
1947. 46 págs. con grab. ·+ 1 hoja. 
21 cm, 

Gon.r.áles Martí, Manuel. 

Cerámú:a española. Barcelona. Edi. 
torial Labor, 1933, 184 págs. + 
XVI lám, 19 cm. 

---. 
Cerámú:a del levante español. Si­
glos medievales. Barcelona. Edit. 
Labor, 1944. XI + 666 págs, con 
grabados + 28 lám. 27,S cm. 

Gámes Moreno, Manuel. 

Cf'Támú:a medieval espaiíola. Bar­
celona. Universidad, 1922. 78 p6-
f!Ínas. 25 cm. 
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Greber, E. 

Tratado ,u cerámica. Al/areria. 
Productos refractarios, Lo :i a s. 
Gres, Porcelaruu. Barcelona, Gus• 
tavo Gili. 1938, 622 págs. + 1 lá, 
mina pleg, l 9 cm, 

Ho11ey, W . B. 

German porcelain, London. Faber 
and Faber, (1947) , XV + 56 pá­
ginas + 4 lám, coloc + láminas 
1,96, 25,5 cm, 

---. 
Old English Porcelain, A Hand, 
hook íor Collectors, London, Fa, 
her and Faber Ltd. (S. a. 1946), 
292 págs. + 56 lám. 22 cm. 

Juori1ti, Victoriono. 

Esinaltes, con especial mencwn de 
los españoles. Barcelona. Editocial 
Labor, [1933]. 286 págs. + lám 
J.LJ, 19 cm, 

Lo11e, Arthur. 

Early islamic PoUery. Mesopoia. 
mia, Egipt and Persia, London. 
FabPr and Faber, (S. a. 1943), 52 
páginas + lám, 1-96, 25,5 cm. 

Llubia Mu1111e, Luis Mario, y Miguel 
L6pez Guzmán. 

La cerámica murciana decorada. 
Murcia, Sncesoree de Noguéa. 1951. 
51 págs, + lám, 1-XVI. 26,5 cm. 

Olivor Daydi, M. 

La porcelana en Europa desde 
sus orígenes has&a principios del 
siglo X IX, Barcelona. Edit, Seix 
y Barral, S. A. 1952. 2 volúmenes. 
28 cm. 

Osmo, G. J. de. 

Los letreros ornamentales en la 
cerámica morisca del siglo XV. 
Madrid. Imp. de Fortanet, (S. L), 
20 págs. 26,5 cm, 

Pérez - Dolz, F1ancisco. 

Historia y técnica de la cerámica. 
Barcelona, Edit. Enrique Mese, 
guer. 1943, 187 págs, con graba, 
dos + lám. 1.x. 16 cm. 

Pérez Villamil, Manuel. 

Aries e industrias del Buen Re. 
tiro. La fábrica de china, el l,a. 
boratorio de piedras duras y mf>. 
saico, obradores de bronces y 
marfiles. Madrid. Tip, Sucesores 
dP Rivadeneyra. 1904, XV + 153 
páp;inas + lám. 1-XXX. 27 cm. 

Queiro1. 

Cerámica portuguesa. 2." ed~ao. 
(Corre p;ida e aumentada) . Lisboa. 
[Oñcina Gráf. Ltda.J. 2 volúme, 
nes con l!l'ah. 31 cm, 

Sancho Corbacho, Antonio. 

La ceram&ea andaluza. Sevilla. 
Univer.,idad. 14. págs. + 40 lámi• 
nas. 24 rm. 

Stoehr, Augu1t, 

Deutsche Fayence und Deutsches 
Steingut. Ein Handbuch für Sam. 
mler und Liebhaber, Berlin. Ri­
chard Carl S e h m i d t nnd C.° 
(1919). 590 págs. con grabados. 

Vaca González, Diodoro, y Juan 
Ruiz de Luna y Roja,. 

Historia de la cerámica de Tala. 
vera de la Reina y algunos datos 
sobre la fueme del Arzobispo. 
Madrid. Edit, Nacional. 1943, 322 
páginas + 103 lám, 25 cm. 
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~UMISMATICA. SIGILOGRAFIA 

Alvare1:-011orio, FranciKo. 
Catálogo de lcu medallas de los 
&iglo& X V y XVI conservadas en 
el Mweo Arqul!ológico Nacional. 
Madrid. Cuerpo Facultativo de 
Archiveros, Bibliotecarios y Ar· 
queólogos. 1950. 348 pá111s. + 137 
lám. 24,5 cm. 

- . 
Recuerdo del Concilio de Trento. 
Alguncu medallas de los Papcu y 
Cardenale& del Concilio cOR/lerv~ 
das en el Mweo Arqueológico 
Nacional. Madrid. M. A. N. 1946. 
60 páf!S, + 12 lám. 24 cm. 

Arribos Anan:s, Filemón. 

Sellos de placa de la& CanciUerios 
r e g i a & castellancu. Valladolid. 
Cuerpo Fac. de Arch., Bibl. y Ar· 
queólogos. 1941, 258 págs. + Já. 
minas l 0 XL1I. 22 cm. 

Belmor, Celestino. 
Cur&o de Nu~mática, Valencia. 
Universidad. 1943. 252 págs. con 
~ah. ,+ lám. l·LXXIV + L pá· 
ginas, 25 cm. 

Beltrán, Antonio. 

La& moneda& latinas de Cart11&ena, 
Murcia. Universidad. 1949. 72 pá­
ginas con grab. 23,5 cm. 

Calvo y Sánches , lgnacia. 
Salón de numÍ/lmática del Mweo 
Arqueológico Nacional, Datos para 
su más sabroeo estudio, Madrid. 
M. A. N. 1912, 244 páginas. 16 
centfmetroa. 

Catalogue 

--- Collection de M. le Vitl!, 
Obert de Thieusies, Catalogue tk 
mo,aaies, madailles et fe&ons , Mai­
son Dupri~. Bruxelles, Imp. Po}. 
leunis et Ceuterick. (S. a.), 20 pá· 
ginas + 2 lám. 23 cm. 

Gonsále:s, Julio. 

Los sello& concejiles de España en 
la Edad Media, Madrid. C. S. l. C. 
Instituto J. Zurita. 1945. 52 pá­
p:inas con l!l'ab, + 11 lám. 24 cm. 

Exposición Nacional de Numismático. 
Madrid, 18 noviembre-2 diciembre 
1951. 

11 --, e Internacional de Me­
dallll8, (S. l. Madrid ). (S. i.). 1951. 
465 págs. con grab, 21 cm. 

Gil Farrés, Octayio. 

Hi.1toria de la moneda e&pañola. 
Madrid. [Diana, Artes Gráficas] . 
[1959], 415 páginas con grabados. 
24,5 cm, 

Herrera, Adolfo. 

El duro. Madrid. Real Academia 
de la Historia. 1914, 2 volúmenes. 
33 cm. 

Medallas de proclamacione& y ju. 
ras de los reye& de España. Ma• 
drid, Imp. de M. Ginés Hemán· 
des, [1884]. 284 págs. + 107 lá­
minas. 31 rm. 
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López Bustamante, Guillermo. 
Examen de las medalla.s antiguas 
atribuida.s a la ciudad Munda e11 
la Bética. Madrid. Imprenta Real. 
1799. XXIV + 99 págs. + 2 Iá. 
minas pleg. 31 cm. 

Llull, Manuel. 
Nuevo manual para poder distin­
guir las medallas y las piedras 
grabadas antiguas de las falsas, 
con un historial de la f alri/ica­
ción y otras mtJterias. Cádiz. Imp. 
La Gaditana. 1872. 18 págs. 20,5 
centímetros. 

Mateos Aguirre, Felipe. 
Descripción de las monedas his• 
pano-cristiana.s desde los Re,yes 
Católicos a Alfonso XII, con sus 
precios y reproducción. Madrid. 
Gráf, Ambos Mundos. 1920. 60 
páginas + lám, 1-XXXV, 22,5 cm, 

Mateu y Llopi1, Felipe. 
Catálogo de los ponderales mone-

' tarios del Museo Arqueológico 
Nacional con diversas notas nu­
mismáticas. Madrid. Cuerpo Fa­
cultativo de Archiveros, Bibliote• 
carios y Arqueólogos. 1934, XV 
·+ 290 págs. + láminas 1-XIX. 24 
cenlímetros. 

---. 
Catálogo de las monedas previsi­
godas y visigodas del Gabinete 
Numismático del Museo Arqueo­
lógico Nacional con notas y co­
mentarios. Madrid. Cuerpo Facul­
tativo de Arch., Bibl. y Arqueó­
logos. 1930. XV + 425 págs. + 
XXXI-A lám. + VI mapas plega­
bles. 24 cm. 

-. 
Conferencias desarrolladas con mo­
tivo del IV Centenario del Nací-

miento de Miguel de Cervantes 
(1547-1947), 11. Un comentario nu­
mismático sobre el «Don Quijote 
de la Mancha>. (8 de noviembre 
de 1947). Barcelona. [Casa Pro­
vincial de Caridad. Imp. Escuela]. 
1949, 30 págs. 24 cm. 

Mateu y Llopis, Felipe. 
Glosario hispánico de Numismáti­
ca. Barcelona. C. S. l. C. Escuela 
d e Estudios Medievales. 1946. 
XIII + 229 págs. + lám. 1-XXVI. 
22 cm. 

---. 
La moneda española (Breve hislo· 
ria monelaria de España). Barce­
lona. Edit. Alberto Marlín. [1946]. 
341 págs. l'On grab, 21,5 l'm. 

Moroleda y Esteban, Juan. 
Numismática toledana. Toledo. lm­
J)l"enta. Librería y Encuadernación 
de Menor Hnos, 1890. 30 páginas. 
16 cm. 

Museo del Pueblo Español. Madrid. 
Trabajos y materiales del Catálo.. 
go de la Colección de Cruces del 
«Museo del Pueblo Español>. [Ma­
drid. Tall. Tip. «AF>]. (S. a.). 23 
páginas + 6 lám. 21 cm. 

Rada y Delgado, Juan de Dios de la. 
Bibliografia numismática española, 
ron dos apéndices. Bibliografía 
numismálica portuguesa y la de 
autores extranjeros. Madrid, Bi­
blioteca Nacional. 1886, XIII + 
622 págs, 27 cm. 

Rivadeneira, Alejandro. 

Indicador de las medallas de pro­
damación de los Reyes de España 
a partir del reinado de don Feli­
pe II hasta el de don Alfonso XII. 
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Madrid. R. Velasco. 1882. 29 pi· 
ginas. 26 cm. 

Rinro, (;01to María del. 

La moneda arábigo-española. Com-

pendio de Numismática mwulma­
na. Madrid. Cuerpo Facultativo di' 
Archiveros, Bibliotecarios y Ar­
queólogos. 1933. XV + 194 pági­
nas + 5 hoj8$ pleg. + 3 láminas 
plegl. + 1 mapa. 24 cm. 

ARTES DEL METAL 

Artiñano, Pedro Miguel de. 

El tesoro artístico de España. Los 
hierrm. Barcelona. Edit. David. 
(S. L). 20 boj. + 32 láminas. 23 
centímetros. 

Catálogo 

de l'" hierros del «Cau 
Ferrat> y de «Maricel> de Sitges. 
Barcelona. Junta de Museos. 1946. 
311 págs. + 27 hoj con grab. + 
2 gráf. pleg. 17 cm. 

Kowolo:sky, Georg. 

Hierros artísticos. Resumen del 
arte de forja. desde la Edad Me­
dia ha.sta fines del siglo XVIII 
Barcelona. Gustavo GilL (S. a.}. 
XL VII + 320 págs. con lám. 32 
centímetros. 22 cm. 

Leguino, Enrique de, barón de la 
Vega de Ho:a:. 
Arte antiguo. Espada, históricas. 
Apuntes. Madrid. Imp. Ricardo Fe. 
1898. 207 págs, 14,5 cm. 

ORFEBRERIA 

Abbad Ríos, Francisco. 
Manual de orfebrería. Madrid. 
Aguilar, S. A. Edic. 1949. 172 pá­
ginas con lám. y grab. 18,5 cm. 

Artiñano, Pedro Miguel de. 
Catálogo de la Expooición de Or­
febrería Civil española. Madrid. 
Sociedad Española de Amigos del 
Arte. 1925. 163 págs. + 1 hoja + 
42 lám. 31 cm. 

Pabelon, Jean. 
L'Orf étnerie franr;aise. Paris. Li­
brairie Larousse. [1946). 124 pá­
ginas + lám. I,XL VIII. 17 cm. 

Comisaría General del Servicio de 
Ddensa del Patrimonio Artístico 
Nacional. 

Exposición de Orfebrería y ropas 
de culto. (Arte espafiol de los si­
glos XV al XIX). Madrid. Museo 
Arqueológico Nacional. 1941. 106 
páginas + 1 hoja. 17 cm. 

Ló:a:aro, J. 

El robo de la Real Armeria y las 
Coronas Guarrll%6T. Madrid. La Es­
paña Moderna. 1925. 22 págs, 30 
centímetros. 
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Sónches Cantón, F. J. 
Los Arfes. Escultores de plata y 

· oro. Madrid. Edil. Saturnino Ca. 
lleja. 1920. 73 págs. + láminas 
1-XXVIII. 16.5 cm. • 

Selwyn, A. 

El arte de la joyería. Guia del 
joyero detallist,a para el conoci­
miento de las joyas, de sus ma­
te. iales y de .,u comercio. Barce­
lona. Edit. Gustavo Gili. 1949. 471 
páginas con grab. + lám, 1-XIII. 
23 cm, 

Taullard, A. 

Platería sudamericana. Buenos Ai­
res. Edil. Peuser Ltd. 1941. 286 
páginas con lám. 32,5 cm, 

Torre Reve11o, Jolé. 

La orfebrería colonial en Hispano-

américa y par&icularme11te en Bue­
nos Aires. Buenos Aires. Editorial 
Buarpes. 1945. 114 págs. + 6 )á, 
minas. 18 cm. 

Tren,, Manuel, Pbro. 

Las custodias españolas. Barcelo,. 
na. Edit. LihJcgica Española, S. A. 
1952. 76 págs, + lálD8, 1-105 + 
4 hoj, 24,5 cm. 

Varela Hervía,, Eulogio. 

La cusio& procesional de la muy 
noble villa de Madrid. Madrid. 
[Artes Gráf, Municipales]. I 952. 
l lám. + 22 págs. 16,5 cm. 

Wagner de Kertez, M. 

Historia universal de las joyas. 
Buenos Aires. Edic. Centurión. 
1947. 671 págs. con grab. + 32 
láminas. 29 cm. 

DIBUJO ARTISTICO. OFICIOS ARTISTICOS 
DECORACION. ARTES INDUSTRIALES 

Alvorez Peralto, Tomó,. 

Fundamentos del dibujo indwirial. 
Dibujo geométrico. Texto y lámi­
nas. Sevilla. Edit. Alvarez, 1943. 
2 vols, 24 cm. 

A.rola Sala, Franci1co. 

Perspectiva. Madrid. Eipasa-Calpe. 
1935. 164 págs. -l- lám, 1-XVI + 
48. 15 cm. 

Artu1-Perrelet, L[auiae]. 

El dibujo al servicio de la edu­
cación. Madrid, [Imp. TorrentJ. 
[1935]. 233 págs. con l!l'abados. 18 
rentímelros. 

Barcia, Angel de. 

Catálogo de la Colección de di­
bujos originales de la Biblioteca 
Nacional. Madrid. Tip. de la Rev, 
dr. Arch., Bibl. y Muaeoa. 1906. 
962 págs. 25 cm. 

Bontce, M. 

El dibujo y la pintura de memo­
ria. Barcelona. Las Edic. de Arte. 
[1944]. 95 págs. con grabado&. 27 
centímetros, 

---. 
iQuién supiera mbujarl Barcelona. 

L. E. D. A. (S. L). 95 páginu. 
27 cm. 
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Couty, Edmundo. 

El dibujo y la compoacwn deco­
rativa aplicados a lm industria., 
artí.uictu. Segunda edición. Barce­
lona. Gustavo Gilí. 1931. 2 hojas 
+ 297 págs. con grab. 23 cm. 

Escuela Elemental de Trabaja de la 
Diputación Provincial de Barcelo-
na. 

Dibujo geométrico, Láminas. Bar­
celona. E. E. T. D. P. 1947. 25 
láminas + 3 hojas. 15 centímetros. 
apaisado. 

Freixa1, Emilio. 

Lecciones de dibujo artiatico. Bar· 
celona. Sucesores de E. Meseguer. 
[1944-45]. 3 vols. 17 cm. 

---. 
Lecciones de dibujo artístico. (4.· 
parte). Ilustración de historietas y 
cuentos. Barcelona. Suc. de E. Me­
seguer. [1947]. 125 págs. con gra­
bados. 17 cm. 

Gali Boniquet, Ramón. 

Normas generalea de dibujo indw­
trial. Barcelona. Escuela del Tra-

bajo. (S. a.), 37 págs. con graba­
dos. 21 cm. 

Martín Bonilla, Antonia. 

Dibujo geométrico y sus aplicacio­
nes a los elementos de mecamca 
y comtrucción. Tercera edición. 
[Sevilla. Editorial Casa Carreras]. 
1943, 96 págs. con 11 láminas. 24 
centímetros. 

Ma1riera, Víctor. 

El dibujo pora todm. Barcelona. 
M. Soler. (S. a. ). 307 págs. + 24 
láminas. 16 cm. 

Sánches Cantón, Francisca J. 
Dibujos españoles. Material reuni­
do por el Centro de Estudios His­
tóricoa. Madrid. C. E. H. (S. a.). 
5 vols. 20 cm. 

Trejo, Juan G. 
Manual prdctico para dibujantes 
de letra., con temas atinentes 11 

las artes gráficas, [Tercera edición 
reformada y ampliada. Buenos 
Aires, Tall. Gráf. Frigerio e Hijo. 
1950]. 136 págs. con grabados. 23,5 
centímetros. 

ARTES INDUSTRIALES 

Artall Ortell1, Juan. 

La artesanía valenciana culmi"411· 
do en la Coronación de Nuestra 
E,i;celsa Patrona la Virgen de los 
De.tamparadm, Valencia. Imprenta 
F. Domenech, S. A. 1939. 8 pági• 
nas. 21 cm. 

Galván, [José]. 

Encuadernaciones de arte, Cádis. 
[Tall. Tipográí. Salvador Repelo. 

1949]. 3 hojas + láminas 1-XII. 
18 cm. 

Cartillas 

-- de Ártes Industriales. (S. L. 
S. i .) , 1941. 2 tomos en 1 volu­
men. 20 cm. 

Gallego y Burín, Antonio. 

lalabras del Director general oe 
Bellos Artes en la inauguración 
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de la I Conferencia de Artes Plás­
ticas, [Madrid, Soc, «Fomento de 
las Artes:. J. 1958. 9 págs. 23,5 cm. 

[Crooke y NoYarrot, Juan], conde 
Yiudo de Valencia de Don Juan. 

Armas y &apices de la Corona de 
España. Discursos leidos ante la 
Real Academia de la Historia en 
la recepción pública de -, el 
día 6 de abril de 1902. [Contesta• 
ción del excelentísimo señor don 
Francisco R. de Uhagón]. Madrid. 
R. A. H. 1902, 45 págs. 27,5 cm, 

Gutiérrez-Larroyo, Tomó,. 

Artes del hasar. Dibujo, Trepas, 
Batik, Ikaue, Me&aloplasti, Decla­
rado, Pirogra/ía. Barcelona. Edic. 
B. y P. 1942. 280 págs. con gra­
bados, 24 cm. 

Junoy, José Maria. 

Los oficios artútiCM. Barcelona. 
Edic. L G. Seix y Blll'ral Hnos. 
1945. 66 págs, con grab. y lám. 
+ 1 hoja. 17,5 cm. 

Lehnert, Georg. 

Historia de las Artes Industriales. 
Segunda edición. Barcelona. Edit. 
Labor. 1930. 2 vols. 19 cm, 

L6pes Serrano, Motilde. 

Biblioteca de Palacio, Encuadenaa­
ciones. Madrid. Biblioteca de Pa, 
laeio. 1950, 181 págs, 79 láminas. 
18 cm. 

Lloren, Artigas, José. 

Tratado de esmalies y colores so. 
bre 11idrio, porcelana y metale.s. 
Barcelona. Edit. Gustavo Gili, So-

riedad Anónima, 1950. 164 págs. 
con grab. + 29 láminas. 22,5 cm. 

HaYarro, José Gab,iel. 
Artes plásticas ecuatorianas. Méxi­
co. Fondo de Cultura Económica. 
1947, 266 págs, + 52 láminas. 22 
centímetros. 

[Péres Bueno, Luis]. 

Indice de o/icio.s artesanos. Bilbao. 
Obra Sindical de Artesanía, 1950. 
50 hojas + lám. 1-XIV + 23. 34 
centímetros. 

Poulaen, Frederik. 

Artes decorativa., en la antigüedad. 
Segunda edición. Barcelona. Edit. 
Labor, [1939]. 181 págs. 19 cm. 

Rafol1, J. F. 

Techumbres y artesonados españo­
les. Segunda edición. Barcelona. 
Editorial Labor. [1930], 103 pági­
nas + lám. 1-LXXVI. 19 c. 

SelYa, José. 

Artes aplicadas de la Edad An&i­
sua. Barcelona. Edit. Amaltea, So, 
ciedad Anónima. [1944]. 202 pá­
ginas con grab. 21,5 cm, 

---. 
Artes aplicadas de la Edad Media, 
Barcelona. Edit. Amaltea, S. A. 
[1944], 262 páginas con grabados, 
21 cm. 

VillanueTa, Antalín P. 

Loo ornamentos sagrados en Espa­
ña, Edit. Labor, [1935]. 332 pá· 
ginas con grab. + lém, 1-XL. 18 
centímetros. 
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DECORACI0N, ORNAMENTACION 

Ciará y Ayats, Jalé. 

Discursos leídos ente la Real Aca­
demia de Bellas Artes de Sen 
Fernando en la recepción pública 
de -, el día 13 de diciembre 
de l 925 (y contestación del exce­
lentísimo señor don José Francés). 
(Teme: Del ane decorativo ,no. 
derno y Nouu de álbum). Madrid. 
R. A. B. A. S. F. 1925. 32 págin• 
+ l lám. 24 cm. 

Meyer, F. S. 

Manual de Ornamentación. Orde­
nado sistemáticamente pera uso 
de dibujantes. arquitectos, Escue­
las de Artes y Oficios y pira los 
amantes del Arte. Segunda edición 
aumentada por H. Alsina Munné. 
Borcelona. Edit, Gustavo Gilí, So­
ciedad Anónima. 1948, 769 pági­
nas con grab. 22,5 cm. 

Nadal Mora, Vicente. 

Manual del Arte ornamental ame­
ricano autóctono. [ 3.• edición ]. 
Buenos Aires. Edit. «El Ateneo>. 

[1943]. 17 hoj. + lám. 1-60. 20 
centímetros. 

Pére:a: Dols, Franci1eo. 

Teorfa r prácticas ornamentaliu, 
Barcelona. Edit. Labor, 1937. lM 
páginas + lám, l,XVI. 18,S cm. 

Pintura 

decorativa. Borcelona. Gcá, 
ficas J. Bonet. 1945-46. l volumen. 
32 l"m, 

Pintura 

r decoración de casas 
(House Painting and Decorating) . 
Segunda edición. Buenos Aires. 
K.lug. Merchino y Cía. [1945]. 156 
páginas. 17,5 cm. 

Spelts, Alexandre. 
Le11 11tyle, de l'Ol'nement depuü 
les temps préh~toriques jusqu'au 
milieu du XIXe. riecle. Mileno. 
l. Hoepli, Edit. 1930. 668 páginas 
con grab. 24 cm. 

TEJIDOS. TAPICES. CUEROS 

Baroja de Caro, Carmen. 

El encaje en España. Barcelona. 
Editorial Labor, [1933). 197 pági, 
nas + lám. 1-XXXL 19 cm. 

Benedito y ViYet, Manuel, 

R~al Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. El porvenir de la 
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Real Fábrica de Tapice11 y Alfom­
bras de Madrid. Discurso leído 
por --- en su recepción, y con• 
testación de Luie de Lendecho y 
Jordán de Urriés el día 22 de ju­
nio de 1924. Madrid. Real Acade­
mia de Bellas Artes de San Fer­
nando. 1924. 49 págs. + 1 lámina. 
27 cm. 



Bo,dados 

-- de Lagartera. Madrid. Edi­
cionesc CYS. (S. L), 18 p,gin1111 
con grab. 27 cm. 

Ferrandi1 Torrea, José. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando, Discurso leído por 
--- en el arto de su recepción 
pública el día 7 de mayo de 1945, 
y contestación del excelentísimo 
señor don Manuel Estrivá de Ro­
maní. (Tema: Guadamecíes). Ma­
drid. R. A. B. A. S. F. 1945. 67 
páginas, 24 cm. 

---. 
Exposición de A.lfombra.s antiguas 
española.s. Catálogo general ilus­
trado. Madrid. Sociedad Espafiola 
de Amigos del Arte, 1933. 122 pá­
ginas + 54 lám, 33 cm. 

Flemming, Ern1t. 

Tejidos mtisticos. Colección de 
obra.s maestra., del arte textU des­
de la antigiiedad ha.sta principios 
del siglo XIX. Barcelona, Gustavo 
Gili. [1928), XXXVIII páginas + 
8 lám, en color + 320 p,gs. 32 
centímetros, 

Floriono Cumbreño, Antonio C. 

El bordado, Barcelona. Edit, Al, 
berto Mlll'tín, 1942. 183 págs, con 
grabado~ + 48 lám. 22 cm. 

Gutiérre:i: Larrayo, Tomás. 

Decorado del cuero al, al.canee de 
todos. Buenos Aires, Edit. Molino, 
1942. 128 págs. con grab. 19 cm, 

Henneberg, Barón Alfred de. 

Encajes antiguo,, su estilo y su 
técnica, Barcelona. Gustavo Gilí. 
(S. a.). 60 págs, + 181 láminas. 
32 cm, 

Hueso Rolland, Francisco. 

Exposición de Encuadernaciones 
Españolas. Siglos XII al XIX. Ca­
tálogo general ilustrado. Madrid. So. 
ciedad Eepafíola de Amigos del 
Arte. 1934. 158 págs, + 51 lámi­
nas + 2 hoj. 34 cm. 

Labores 

-- de estUo antisuo. [Madrid]. 
Ediciones CYS (S. L). 19 páginas 
con grab. 27 rm, 

Lofuente Ferrori, Enrique, 

La tapicería en España, Madrid. 
[BlllH, S. A.]. 1943, 34 páginas 
+ 5 lám. 20 cm, 

Mazsini, Fernondino. 

Tappeti orientali. [Quinta edizione 
di 500 esemplari numerati, am­
pliate ne) testo e nelle ilustrazio­
ne, con firma autografe dell'auto­
re]. Livorno. Societá EdiL Tirrena. 
[1947], 397 págs. con grab. + lá­
minas 1-X. con un mapa plegable. 
25 cm. 

Palomer, Jorge. 

Monografía del tejido de punto. 
Barcelona. [CB11e Prov. de Cari­
dad]. 1942. p,gs, 532-540. 21 cm. 

Plourin, Morie-Loui1e. 

Historí,a del tapiz en Occidente. 
Barcelona. Seix y Barral, S, A. 
1955. 427 págs. + 107 láminas + 
1-X en color + 3 hoj, 28 cm. 

Sombricio, Volentín de. 
Tapices de Goya, Advertencia pre­
liminar de don Narciso José de 
Liñ,n y Heredia, conde de Doña 
Merina, Madrid, Pat. Nacional. 
1948. VII + 303 + CLXXXIX pá­
ginas + lám, 1-CXCIII. 32 cm. 
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Seguro Lacomba, Maravilla,. 

Bordados popuweJ españoles. C. 
S. l. C. lnst, San José de Cala­
sanz. 1949, 252 pá gs. con grabados 
+ lám. 1-XXIII. 24,5 cm. 

Stapley, Mildred. 

Tejidos y bordados populares es­
pañoles, Madrid. Edit, Voluntad. 
[1924]. XII + 56 páginas + 121 
láminas (3 en color). 26 cm. 

Tormo y Man.1:ó, Elías, y Francisco 
Sóncheii: Cantón. 

Los tapices de la casa del Rey. 
Notas para el catálogo y para la 
historia de la colección y de la 
fábrica. Edición dirigida por Pe­
dro Miguel de Artiñano. Madrid, 
Artes Gráf. Mateu, 1919, XXXIX 
+ 161 páginas + lám, 1-LIII + 
178 págs, 33 cm. 

VIDRIO, CRISTAL. MARFIL 

Aubert, Marcel. 

Le vitrail en France, Peris. Libr. 
et Imp. Larousse. (1946]. 164 pá­
ginas + Iám, 1-LXIV. 17 cm. 

Ferrandis Torre,, José. 

Marfiles árab&, Madrid. Cuerpo 
Facultativo de Archiveros, Biblio­
tecarios y Arqueólogos. 1935. 2 vo­
lúmenes. 25 cm, 

---. 
Mar/ ile, y azabaches españoles. 
Barcelona. Edit, Labor. [1928). 270 
páginas + lám. 1-LXXXVIIl. 19 
centímetros. 

Grodecki, Louis. 

lvoires fraru;;ais. Peris. Libr, La. 
rousse. [1947) , 156 páginas + lá, 
minas 1-XL VIII. 17 cm, 

Gudiol Ricort, José. 

Los vidrios catalanes. Barcelona. 
Edit, «Alpha>. 1941. 168 páginas 
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con grab. + l hoj. + lám. 1-112 
32,5 cm. 

Leguina, Enrique de. 

Arte antiguo. Arquetas hispano. 
árabes. Madrid. [Imp. Sspafiola), 
1912. 244 págs, 14,5 cm. 

l>ére.1: Bueno, Luis. 

Artes decorativas española.,, Direc­
tor: Luis Pérez Bueno. Vidrios y 
vidrieras. Barcelona. Edit, Alberto 
Martin. 1942. 277 págs. con graba, 
dos + 26 lám. 22 cm. 

-. 
Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. La Real Fábrica de 
Cristales de San lldef onso (La 
Granja) . Contribución de notas 
para su historia. Discurso de re­
cepción del académico electo ex­
celentíaimo señor don Luis Pérez 
Bueno, y contestación del excelen­
tísimo señor don José Francés, el 
día 30 de junio de 1942, Madrid. 
R. A. B. A. S. F. 1942. 52 pági­
nas. 24 cm. 



Péres Bt11eno, Luis. 

Los vidrios catalanes. Barcelona. 
Edit. Alberto Martín. 1942. 277 
páginas con grabados + 26 lámi­
nas. 22 cm. 

Péres Bueno, Luis. 

Los vidrios en España. Madrid. 
Escuela de Artes y Oficios Artís· 
ticos. 1943. 34 pá¡ra. + láminas 
I-VIII. 20 cm. 

MUEBLES ARTISTICOS 

Aloi, Roberto. 

Esempi di arrendamento moderno 
di tutto il mondo. Studi librerie 
,crivente... Milano. Ubrico Hoepli. 
1953. XLVII págs. con grabados 
+ 67 lám. 27,5 cm. 

A1úa, Miguel de. 

El mueble en la Historia. Madrid. 
Editorial Voluntad. 1930. 336 pá­
ginas + 2 hoj. 28 cm. 

Brian. 

El arte de embellecer la casa. 
Complementos de la decoración. 
Barcelona. L.E.D.A. (S. a.). 94 pá­
ginas con grab. 27 cm. 

Claret y Rubira, Jolé. 

Muebles de estilo francés.. Desde 
el Gótico hasta el Imperio. Barce-

• lona. Gustavo Gili. 1952. 478 pá­
ginas + láminas 1-412. 31 cm. 

---. 
Muebles de estilo inglés y su in­
fluencia en el exterior. Desde los 
Tudor hasta la Reina Victoria con 
los grupos colonial y menorquín. 
Barcelona. Edit. Gustavo Gili, So­
ciedad An6nima. 1946. VII + 479 
páginas con grab. 30,5 cm. 

Feduchi, Luis M. 

La casa por dentro. Madrid. Afro­
disio Aguado, S. A. 1952. 372 pá. 
gines con lám. y grab. 25 cm. 

Colección «El mueble en España>. 
[Director: Luis M. Feduchi]. Ma­
drid. Afrodisio Aguado, S. A. 1949-
1950. 6 vols. ron lám. 18,5 cm. 

-. 
Historia del mueble. Madrid. Afro• 
disio Aguado, S. A. 1946. XVI + 
221 págs. con grab. + 5 hoj. ple­
gables. 27,5 cm. 

[Fernándes del Campo, José Lui1]. 

El hogar inglés. Madrid. [Edic. 
Sido XX]. 1949. 158 páginas con 
láminas y grab, 27 cm. 

Lópes Serrano, Matilde. 

Lámparas, reloje& y porcelanas del 
Palacio Nacional. Madrid. Afrodi­
sio Aguado, S. A. [1950]. 174 pá­
ginas + 65 lám. 18,5 cm. 

Péres Bueno, Luis. 

El tesoro artístico de España. El 
mueble. Barcelona. Imp. David. 
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(S. a.). 62 págs. + 64 láminas, 22 
centímetros. 

Sociedad Española de Amigos del 
Arte. 

Catálogo de la E:r:pruici6n de Mo­
biliwio Eapañol de loa aiglru XV 
y XVI y medio del XVII. Madrid. 

Artes Gráfic88 Maten. 1912. 18 P'· 
gines, 19 cm. 

Taullard, A. 

El mueble colonial audamericano, 
Buenos Airea, Edic. Penaer, S. A. 
1944, 286 págs. con lám. + 2 ho• 
jas, 32,5 cm . 

ARTE DE LA PINTURA 

[Abril, Manuel]. 

Ram6n CaMS. Monografías de Ar­
te. Director: Gregorio Martínez 
Sierra. [Madrid. Edit. «Saturnino 
Calleja>, (S. a.). 10 págs. con lá­
minas. 21 rm. 

-. 
Enrique Caaanovas. Monografías 
de Arte, Director: Gregorio Mar­
tínez Sierra, [Madrid]. Edil, «Sa­
turnino Calleja>. (S. a.). 10 pá­
ginas + lám. 1-27. 

Altamira, Luis Roberto. 

Córdoba. Sw pintorea y sw pin­
tura,. (Siglo XVI). Córdoba (Ar­
gentina) . Imp. de la Universidad. 
1951. 58 págs. con grab. 26,5 cm. 

A'llende-Salazar, J., y F. J. Sánchez 
Cantón. 

Retratos del Museo del Prado. 
Identificación y rectificaciones. Ma­
drid. Junta de Iconografía Nacio­
nal. 1919. 303 págs. + 3 boj, + 
90 lám. 23 cm. 

André Albert. 

Edouwd Manet 1832-1883. Peris. 
Les Edit. Braun et Cie. (1950). 
6 hojas con RI"abados + 24 lámi­
nas, 16 cm. 

Angulo lñíguez, Diego. 

Juan de Borgoña. Madrid. lnsL 
Diego Velázquez del C. S. J. C. 
1954. 37 págs. + lám, 1-48. 22,5 
centímetros. 

Aiitecedentes, 

----, coincidencia e influencias 
del arte de Gaya. Exposición 1932. 
Catálogo Guía. Madrid. Sociedad 
Espafíola de Amigos del Arte. 1932. 
47 págs. 18 cm. 

Apperley, George Wynne. 

Cuadra& y dibujos. Madrid. Han­
ser y Menet. (S. a.). 7 bojlt!! + 
31 lám. 15,5 cm. 

Barberán, Cecilio. 

Julio Romero de Torrea. Su vida, 
su obra y su mweo, Madrid. Afro­
disio Agnado, S. A. 1947. 199 ¡,6-
ginas con 50 grab. 25 cm. 

Barcia, Angel M. de. 

Catálogo de la colección de pin. 
tura, del e:r:celentMimo señor du­
que de Berwick y de Alba. Ma­
drid. [Tip. de la Rev. de Archivos 
Bibliotec88 y Museos]. 1911. XV 
+ 280 págs. + 32 lám. 34 cm. 
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Barc:ia, Angel M. de. 
Catálogo de los retratos de per. 
sonajea españole, que se comer. 
van en la Sección de Estampas y 
de Bellas A.ne, de la Biblioteca 
Nacional. M¡idrid. Tip. de la Vda. 
e hijos de M. Tel10. 1901. 897 pá­
ginas. 25 cm. 

Baroja, Ricardo. 

Exposición-homenaje a Ricardo 
Baraja. Introducción por Enrique 
Lafuente Ferrari. Catálogo por 
Joaquín de la Puente, Dirección 
General de Bellas Artes. 1957. 123 
páginu + 15 lám. 20 cm, 

Basin, Ge!'fflain. 

La peinture fr,uu;ai&e du ongmes 
au XVIe. s~cle. Paria. Les Edit. 
Braun et Cie. (S. L). 6 hojas con 
grabados + 24 lám. 16 cm. 

---. 
Rubens 1577-1640. Peris. Les Edit. 
Braun et Cie. (S. L), 6 hojas con 
grabados + 24 lám. 16 cm. 

leren1on, Bernardo. 

Los pintores italianos del Renaci­
miento. Buenos Aires, Edit. «El 
Ateneo>. [19.W). 334 págs. + 106 
láminaa. 20,5 cm. 

Beruete y Moret, Aureliano de. 

Tercer centenario de Velázquez. 
Discurso leído en la solemne inau­
guración de la Sala Velázquez del 
Museo Nacional de Pintura y Es­
cultura el día 6 de junio de 1899. 
Madrid. Imp. de loe Hijos de M. 
G. Hernández. 1899. 13 páginas. 
24 centímetros. 

---. 
Historia de la pin&ura española en 
el siglo XIX. Elemento, naciona­
lf's y f' ,i:tranjeros que han influido 

en ella. Madrid. Blau, S. A. 1926. 
162 págs. + lám, 1-LXI. 28 cm. 

Beruete y Moret, Aureliano de, 

Velázque: en el Museo del Prado. 
Barcelona. Thomoa, S. A. (S. L), 
28 páginas + 47 lám. 15 cm. 

Berye1, Ignacio de, 

Ignacio Zuloaga o una manera de 
ver a España. Seis ensayos. Bar­
celona-Iberia. Joaquín Gil. Edit. 
(S. a. 1944). 34 págs. con graba­
dos + 20 lám. 29 cm. 

Be11on, George, 

Claude Monet (1840-1926). Peris. 
Les Edit, Braun et Cie. (S. a. 
1950). 6 hoj. c.-on grab. + 24 lá, 
minu. 16 cm. 

---. 
J ohan . B arthold ] onskind (1819-
1891). Peris. Lee Edit. Braun et 
Cie. (1950). 6 hoj. ron grabados 
+ 24 lám. 16 r m. 

La peinture fra,u;aise au XIXe. 
siede. Paria. Lee Edit. Braun et 
Cie. (S. a.). 3 vols. 16 cm, 

Sisley [1839-1899) . Paris. Les Edit. 
Braun et Cie. (S. a. 1950). 6 ho­
jas con grab, + 24 lám. 16 cm. 

Beti Bonfill, Manuel. 

Arte medieval del Maestra:go. El 
p i n t o r cuatrocentista V alentln 
Montolíu. Castellón. Soc. Castello· 
nense de Cultura Armengot. 1927. 
107 pál!B. + lám. !-XXXVI. 27 cm. 

Bilbao y Martines, Gonzalo. 

Academia de Bellas Artes de San 
Fernando. Diacuraos leídos en la 
solemne recepción de ---, cele-
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b.-ada el día 21 de marzo de 1935 
[y contestación del excelentísimo 
señor don Marcelino Santa María 
Sedano]. (Tema: El Museo de Be­
lla, Ánes de Sevilla). Madrid. 
A. de B. A. de S. F. 1935. 34 pá­
ginas. 24 cm. 

Blanc, Charle,. 

H istoire des pei11Jres de toutes les 
écoles. París. Vve. pules Renouard. 
1862. 2 tomoe e i vol. 34 cm. 

Bontce, M. 

El arte del color. Principios, ar­
monías y aplicaciones prácticas. 
Barcelona. Las Ediciones de Arte. 
(1944). 96 págs. + 9 lám. 27 cm. 

Bouchot-Soupique, Jacqueline. 

W atieau 1684-1721. Paris. Lee Edil. 
Braun et Cie (S. a.) . 6 hoju con 
grabados + 24 lám. 16 cm. 

Bran1, J. V, L. 

Hieronymus Bosch (El BoKO) en 
el Prado y en El Escorial. Barce­
lona. Edic. Omega. 1948. 93 pági­
nas + 10 + 1-116 láminas. 24 cm. 

Camón Asnar, Jalé. 

Bizancio e Italia en el Greco. Gra­
nada. Universidad. 1944. 49 pági­
nas -+ 12 lám. 19 cm. 

---. 
Real Academia de Bellaa Artes de 
San Fernando. La idea del riempo 
en Bergson y el impresionismo. 
Discurso del académico electo don 
José Camón Aznar, leído en el 
acto de su recepción pública el 
día 8 de abril de 1956 y contesta­
ción del excelentísimo sefíor don 
Secundino Zuazo Ugalde. Madrid. 
R. A. B. A. S. F. 1956. 69 páginas. 
24 cm. 

Camón Asna,, Jalé. 

Dominico Greco. Madrid. Eapasa­
Calpe, S. A. 1950. 2 vols. con gra­
bados. 28 cm. 

---. 
Los Ribalta.,. Madrid. Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artes. 1957. 86 
páginas + lám. 1-59. 27 cm. 

Care. 
The -- o/ paintmg, Le urite­
ment des peintures. [Paria. Unes· 
co]. (S. a.) . 161 págs. con grab. 
31 cm. 

Carrillo y Go1iel, Abelardo. 

Técnica de la pintura de Nueva 
España. México. Universidad Na­
cional Autónoma. 1946. 203 pági­
nas + lám. 1-92. 23,5 cm. 

Ca1cale1 Muñas, Jalé. 

Franci&CO Zurbarán. Su época, ,u 
vida y sua obras. Madrid. C. J, A. 
P. (1931). 144 págs. + láminu 
!-LXXXI. 28 cm. 

Catálogo 

-- ilustrado de la Sala de Ye­
lázquez en el Museo del Prado 
de Madrid. Sala de la Reina Isa­
bel. Madrid. Imp. Laurent y Cía. 
1899. IV + 47 págs. con graba­
dos. 20,5 cm. 

Católogo 

de reproducciones en co­
lor de pinturas. Paris. Unesco. 
(1950-1959). 5 vols. 22,5 cm. 

Caturla, Moría Lui1a, 

Zurbarán. Estudio y caldlogo de 
la Exposición celebrada en Grana­
da en junio de 1953. Con unas 
notas sobre Fr. Juan Sánchez Co­
tan por Emilio Orozco Díaz y 
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otras sobre la obra grabada de 
Zurbarán, por Mariano Rodríguez 
de Rivas, Introducción de Fran• 
cisco F. Sánchez Cantón. Madrid. 
[Ministerio de Educación Nacio­
nal. Dirección General de Bellas 
Anea], 1953. 89 págs. + 12 lámi­
nas + lám. 1-45, 28 cm. 

Cirici Pellicer, Alejandro. 

Pintura. r eacultura de la Edad 
Antigua. Barcelona. Edit, AmalteL 
1944. VI + 211 págs. con graba­
dos, 21,5 cm, 

Colecciones 

barcelorie&a.s. Barcelona. 
Edimar, S. A. 1946-1948, 4 volú­
menes con lám, 21 cm. 

Collection 

-- des Mairrea. París. Edit. 
Braun et Cie, 1943-1952. 44 vols. 
16 cm, 

Conde Gargollo, Enrique, 

Carácter r simbolismo de la pin­
tura de Solana. Madrid. [F.etade,i, 
Anee Gráficas]. 1955, 27 páginas 
con grab, 24 cm, 

Cooper, Douglo1. 

William Turner, 1775,1851. Paris. 
Les Edit, Brann et Cie. (S. a.). 
6 hoj, con !P'ab, + 24 lún. 16 
centímetros. 

Co11ío, Manuel B. 

El Greco. Barcelona. Thomas, So­
ciedad Anónima, (S. a.), 28 pági­
nas + 48 lám, 15 cm. 

Cuartero y Huerto, Boltoaor, 

Relación deacriptiva de lo& cin­
cuenta r &eú cuadro& pintado& por 
Vicencio Carduclai para el Claw­
tro grande le Cartuja del Paular. 
Madrid. Maestre, 1951, 160 pági-
nas. 24 cm, 

Chobo1, Roque, 

La& pinturas del Altar Mayor de 
la Catedral de Valencia. (S. L S. 
i, S. a), 27 págs. 25 cm, 

Chichar,o, Eduardo. 

Ciencia r arte del colorido. Dis­
cursos leídos ante la Real Acade­
mia de Bellas Anea de San Fer­
nando en la recepción pública de 
---. [Contestación de don Mar­
celino Santa Maria] el día 14 de 
mayo de 1922. Madrid. Real Aca­
demia de Bellas Artes de San Fer­
nando. 1922, 45 págs. 27 cm. 

---. 
Mweo Nacional de Arte Moderno. 
Expo&ición de la obra de Eduardo 
Chicharro. El Alguacil Arauja. 
Madrid. M. N. A. M. 1945, 2 lá­
minas + 42 páge. 23,5 cm, 

Dele1tre, Ga1ton, 

Antoine-Jean Gros. 1771-1835. Pa­
ria. Les Edit, Braun et Cie. (S. L), 
6 hoj, con !P'ab, + 24 láminas. 
16 cm. 

Díoz Gonzáles, Joaquín. 

Lo que he visto en el cjuido uni­
ver&al> de Miguel Angel. JEl per­
fil colosal de Dante? JEl rostro 
inmen&o de Cristo muerto? Roma. 
Tip. del Senato del DotL G. B .... 
di. 1951. 29 páp, + lám. 1-IX + 
7 disefíos + l lám. suelta. 31,5 

Diego, Gerardo, y Enrique Lofuente 
Ferrori. 

Gerardo de Alvear. [Madrid. Mi­
nisterio de Educación Nacional, 
Dirección General de Bellas Ane~. 
1962]. 21 hojas con 12 láminas. 
19,5 cm. 

Di1po1icione1 

-- legales re/ereiú ft al Mweo 
Nacion.ol de Pintura r E&culiura 
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(Museo del Pardo) publicada por 
su Patronato. Madrid. Imp. Clási· 
1 boj. 23 cm. 

Doerner, Max. 

Los materiales de Pintura y su 
empleo en el Arte. Barcelona. Gus­
tavo Gilí, S. A. 1946. 1 hoj, ,+ 
466 págs. + 28 lám. 24 cm. 

Domenech, Rafael. 
Gaya en el Museo del Prado. 
(Pinturu). Barcelona. Thomas, So· 
ciedad Anónima. . (S. a.). 27 pá­
ginas + 48 lám. 15 cm. 

Duret, Theodare. 
Historia de los pintores impresio­
ni,ia.,. Buenos Aires. Edit. c:El 
Ateneo>. [1943]. 223 pá88. + 29 
láminas. 20,5 cm. 

Eaten Batey, Francisca. 
Evocación del viejo Madrid. El 
campo santo de San Mar&ÍTl. Re­
cuerdos y experiencia., de un vie­
jo pintor, Madrid, Lihr. y EdiL 
Beltrán. (S. L). 233 págs. + lám. 
1-XXIV, 16,5 cm. 

Exposición d e Arti1to1 Franceses 
Contempar6neo1. Pintura. Eaculhl­
ro. Madrid, 1943. 

---. Ilustración del libro. Ma­
drid, [ACrodisio Aguado, S. A.]. 
1943. 26 hoj. 23 cm, 

Exposición de Floreros y Bodegones. 
Museo Nacional de Arte Moderno. 
Exposición de Floreros y Bodego­
nes de Artista., Españoles conte,n. 
poráneos, Madrid, marzo-alX'il de 
1945. Madrid. M. N. A. M. 1945. 
18 hoj, + lám. 1-80 + 4 hojas. 
24,5 cm. 

Exposición Francisco de Gayo. 
IV Centenario de la capitalidad. 
Madrid. Excmo. Ayuntamiento. 

Dirección General de Bellas Ar­
tes, 1961, II páginll8 + lámina& 
1-LXXII + 5 hoj. 28 cm. 

Exposición Nacional de Bellas Artee. 
Madrid, 1 957. 
Catálogo, Madrid. Ministerio de 
Educación Nacional, Dirección Ge­
neral de Bellas Artes. 1957. 125 
páginas, 24,5 cm, 

Exposición Ribalto y la Escuela Va­
lenciana. [ (Granada, junia 1956) ). 
-. Catálogo. Madrid. Minia• 
terio de Educación Nacional, Di• 
rección General de Bellas Artea. 
1956. 27 pága. 23 cm. 

Exposición Zurbarón, Granada, 1953. 
Exposición Zurbarán, acompaiíada 
de ocho cuadros de Fr. J. Sánches 
Cotán (Francisco Zurbarán, por 
María Lui..t<a Caturla. Sánchez Co­
tán junto a Zurbarán, por Emilio 
Orozco Díaz). Madrid, Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artes. 1953, 53 
páginas + 1 hoj. 32 cm. 

Esquerra del Bayo, Joaquín. 
Catálogo de la., miniaturas y pe­
queños retratos perienecientes al 
Pxcelentísimo señor duque de Ber­
wick y de Alba. [Madrid. Imp. 
de loe Soca. de Rivadeneyra]. 
1924. 180 págB, + lám . . 1-XXXIII. 
29 cm, 

---. 
Guerra de la Independencia, Re­
tratos. [Segunda edición]. [Ma­
drid]. Junta de Iconografía Na­
cional 1935. 54 hoj, + lám. 1-60. 
30 cm, 

Fernóndez Pouaa, Ramón. 
úu miniaturas del Cartulario de 
To,cos.Outos del Archivo Histórico 
Nacional. Madrid Rev. Verdad y 
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Vida. 1944. 23 págs. con grab. + 
2 láminas. 24 cm, 

Fierens, Paul, 
Peinture flamande des ori,ines a 
1550. Paris, Les Edit, Braun et 
Cie. (S. L), 6 boj. con grabados 
+ 24 lám, 16 cm, 

---. 
Peinture f lamande de 1550 a 1800. 
Paris. Les Edit. Braun et Cie, (S. 
L). 6 hoj, con grab. + lám. UíO. 
16 ('ni, 

-. 
Peinture holla11daise. Paria. Les 
Edit. Braun et Cie, (S. a,), 6 ho. 
jas con grab, + lám. UíO. 16 cm. 

Flariaoone, Michel, 

Eugene Delacroix 1798-1863. Paris. 
Les Edit, Braun et Cie. (S. a.). 
6 hoj, con grab, + 24 lám. 16 
centímetros. 

[Froncé,, José]. 
Exposición de M. Santa María, 
patrocinada por el Excelentísimo 
Ayuntamiento di' Burgos. 1923. 
Madrid. «Mateu:i> Artes Gráf., S. A. 
1923. 15 págs. + 8 lám. 19 cm. 

Gaceta 

de Bellas Artes. Número 
dedicado al II Centenario tkl na­
cimiento de Goya. Madrid. Imp. 
Samarán. 1947, 32 págs, con gra­
bados. 31 cm, 

Galerías 
de Europa. Barcelona. Edi· 

torial Labor. (S. a.). 4 vols. 32 
centímetros. 

Contiene: 
Museo del Prado, por. A. Be­

ruete. 
Museos de Florencia, por Corra­

do Ricci. 

Museos alemanes, por C. Koet· 
schau, 

Países Bajos, por H. VoBB. 

Gorín Ortiz d e Taranco, Felipe 
María. 

Pintores del mar. Una escuela es­
pafiola de marinistas. Valencia. 
Servicio de Estudios Artísticos. 
lnst. Alfonso el Magnánimo. 1950. 
51 págs. + 35 lám. 24 cm. 

Gauthier, Maximilien. 
Géricauld. 1791-1824. Paris. Les 
Edit, Braun et Cie. (S. a.). 6 ho· 
jas con grab. + 24 lám. 16 cm. 

Gay, Paul. 

J. F. Millet. 1814-1875. Paris. Les 
Edit, Braun et Cie. (S. a,). 6 ho· 
jas ron grab, + 24 lám, 16 cm. 

---. 
Van D,ck. Paris. Les Edit. Braun 
et Cie. (S. a.). 6 hoj. con grab. + 
24 lám. 16 cm. 

[Gaya Nuño, Juan Antonio]. 
Homenaje a los ochenta afios del 
pintor Daniel Vázquez Díaz. [Ca­
tálogo de la Exposición antol6gi­
Ce]. Madrid, Ayuntamiento y Di­
rección General de Bellas Artes. 
1962. 81 págs. con grab, 21 cm, 

-. 
Pancho Cossío, Madrid. Gallades, 
Edit. 1954, 51 págs, '+ 2 hoj, + 
19 lám. 28,5 cm. 

---. 
Picasso, Barcelona, Edic. Omega, 
Sociedad Anónima. [1950]. 33 pá­
ginas + 5 lám. col. + lám. 1-57. 
23,5 cm. 

---. 
La pintura española en el, Medía 
Siglo. BarcelonL Edic. Omega, So-
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ciedad Anónima, [1952). 78 pap• 
nas con grab, en color + 34 lá­
minas. 24 cm, 

Gaya Nuño, Juan Antonio. 

La pintura románica en Castüla. 
Madrid, lnst. Diel!O Velézquez. 
C. S, J. C. 1954, 37 pál!S, + lá• 
minas 1-48. 22,5 cm. 

Gestoao y Péres, José. 

Catálogo de la ExpoJición de Re. 
tratos aBtiguoJ celebrada en Sevi­
lla en abril de MCMX. Madrid. 
Oficina Tip. de Blanco y Negro 
1910. 14 boj. + 89 lám. 19 cm. 

Gobin, Maurice. 

R. P. Bonington. 1802-1828. Paris. 
Lee Edit. Braun et Cie. (1943]. 
6 boj, con grab. + 24 láminas. 
16 cm. 

Gonsález Martí, Manuel. 

Pinturas valencianas del Jiglo XIX. 
Pinazo. Su vida y au obra (1894-
1916). Valencia. Imp. Ruici. 1920. 
237 pál!B, + 67 lám, 24 cm. 

Góme:i:-Moreno, Manuel. 

El Greco (Dominico Theotocópu­
li). Barcelona. Edic. Selectas. 1943. 
166 pál!S, + 63 lám. 24 cm. 

G6mes Moreno, María Elena. 

Gregario Fernández. Madrid. lmt. 
Diel!o Velá:i:que:i:, C. S. l. C. 1953. 
39 pál!S. + lám, 1-48, 23 cm. 

Goya 

drawings and prinu form. 
The Museo del Prado and Museo 
Lázaro Galdiano Madrid Gallery of 
Art [Waahington. H. K. PressJ. 
1955, 36 págs. + 7 lám. 25,5 ('ffl, 

Gracia, Cristóbal. 

Un retablo inédito de la aúedral 
de Torto.sa. Barcelona. Universi-
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dad. 1922. 16 págs, + 4 lám, 24,5 
centímetros, 

Gudiol, Jasé. 

Spanish Painting. (S. L). The To­
ledo Museum of Art in connection 
With an Exhibition Held. 1941. 7 
hojas + 146 págs. con grab. + 
lám. 1-103. 27,5 cm, 

---. 
Historia de la pitúura góuca en 
Cataluña, Barcelona, Edic, Selec­
tas, (1944). 66 págs. + 86 hojas 
+ lám« 1-XXXV. 25 cm. 

Guillón, Ricardo. 

De Goya al arte abstracto. Madrid. 
[Edic. Cultura Hispánica]. 1952. 
214 págs. + 4 Iám. + 1 hoja. 
20,5 cm. 

[ Gutiérrez Abaacal, Ricardo] . 

Juan de la Encina (Seud.). La 
pintura española. México. Fondo 
de Cultura Económica. [1951]. 251 
páginas con 17 lám. (1 en color). 
17,5 cm. 

---. 
Juan de la Encina (Seud.). Lo., 
maestros del arte moderno. De In. 
gres a Toulouse-Lautrec. Madrid. 
Edit. Saturnino Calleja. 1920. 149 
páginas + 44 lám. 24 cm. 

Haug, Hans. 

Grünewald (Mathis Nithart) ca. 
1455-1528. Paris. Les Edit. Braun 
et Cie. (S. L), 6 hoj. con grab. 
+ 24 lám, 16 cm. 

Houghton Brodrick, A. 

La pintura prehistórica. México, 
Fondo d e Cultura Económico. 
[1950]. 143 PÍl!B, con grab. y 20 
láminas, 17,5 cm. 



Huet, José Moría. 

Discursos leídos ante la Real Aca, 
demia de Nobles Artes de San 
Fernando en la recepción pública 
de ---, [Tema: La eamela •e­
villana de pintura, Contestación 
por el ilustrísimo aefior don Pe, 
dro de Madrazo]. Madrid. Real 
Academia de Nobles Artes de San 
Fernando, 1866, 101 páginas. 25,5 
centímetroe, 

Humbert, Agné1. 

Louia David. 1748,1825. Peris. Les 
E<lit. Braun et Cie, 6 hojas con 
grabados + 24 lám. 16 cm. 

Huyghe, René. 

La peinture italienne XIJle.XVIlle 
.,iecle. Peris, Les Edit. Braun et 
Cie. (S. a.). 2 vols, 16 cm. 

---. 
Le Ti:ien. 1477-1576. Peris. Lea 
Edit, Braun el Cie. [1949) , 6 ho­
jas con grab. + 24 lám. 16 cm. 

Igual Ubeda, Antonio, 

Tre., pintare• eapafiolea, Barcelona. 
Seix y Barral (S. a.). 72 páginas 
con grab. + 21 hoj, 17,5 cm. 

Jourdain, Fronci1. 

Chardin 1699,l 779. Peris. Les E<lit. 
Braun et Cie (S. a.), 6 boj, con 
grabados '+ 24 lám. 16 cm. 

---. 
lngre,. 1780,1867. Peris. Les E<lit. 
Braun et Cie, (S. a,). 6 hoj, con 
grabados + 24 lám. 16 cm, 

Junoy, José Moría. 

Panorama de la pintura española. 
Barcelona. Edit, Seis y Barral, 
1947. 66 páp. con grnb. 17 cm. 

Junto Iconográfica Nocional. 

Retratos del Museo di! la Real 
Academia de San Fernando. Ma­
drid. J. l. N. 1930. 40 págs. + 
láminas I,XXXIII. 24 cm. 

Junyer y Vidal, Cario,, yizconde de 
Güel. 

Amigos de los Mweos, Antonio 
Caba (1838,1907). Francisco Mira. 
Ues (1848-1901 ). Euudios biográ­
ficos y críticos. Catálogo de la 
Exposición organizada bajo el pa. 
tronato de la Dirección General 
de Bellas Artes. Barcelona, [mp. 
La Polígrafa]. 1947. 45 pál!B, + 
lám. I-LXVI + 8 boj. 26 cm. 

Ju1ti, Corl, 

Velá:quez y su siglo, Revisión y 
apéndices después de Justí, por 
Juan Antonio Gaya Nuño. Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A. 1933. 917 pá, 
ginas con lám. y grab, 28 cm. 

Klingsor, Tri1ton. 

Hans Holbein. 1497-1543. Peris. 
Les Edil. Braun et Cie, 1951. 6 
hoj, con grab. + 24 láminas. 16 
centímetro. 

Koehchau, C. 
Album de las Galeria.s de Pintu, 
ras de lo• Mweos alemanes, Se­
gunda edición. Barcelona. Edito­
rial Labor, (S. a.). XVI páginas 
+ 60 boj. + 60 láminas, 32 cm. 

Lofuente Ferrari, Enrique. 

Breve hiatoria de la pintura elJ. 
pañola. Tercera edición refundida 
y ampliada. Madrid. Edit, Doesat, 
Sociedad Anónima. 1946. 554 pá, 
ginas + lám. 1-XC. 22 cm. 

-. 
Velá:zquez, Barcelona, Edic. Selec­
tas. 1944, 178 págs, con l!l'abodos 
+ l lám, 24,5 cm. 
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Lafuente Ferrari, Enrique. 

La vida 'Y el arte de Ignacio Zu­
loaga.. San Sebastián. Edit. Inter­
nacional. 1950. 1 lám. + 309 pá­
ginas + 165 lám. con grab. 30,5 
centímetros. 

Lassaigne, Jacquea. 

Tintoret. 1518-1594. Paria, Les Edil. 
Braun el Cie (S. L). 6 boj. con 
grab. + 24 lám. 16 cm. 

Lazar, Bela. 

Los pintores impresionistas. Ter­
cera edición. Barcelona. Edil. La­
bor. 1942. 124 págs, + 3 lám. + 
láminas 1-XLII. 18 cm. 

Lecaldano, Paolo. 

I Grondi Maestri della Pittura ita­
liana del Due e Trecemo. [Mila­
no]. Rizzo, Edit. [1961]. 8 hojas 
+ lám. 1-103, 34,5 cm. 

Léger, Charles. 

Courbet. 1819-1877. Peris. Les Edil. 
Braun el Cíe (S. a.). 6 boj. con 
grabados + 24 lám. 16 cm. 

Leguina, Enrique de. 

Notas arristicas. Pedro de Villegas 
Marmolejo. Sevilla. Tip. de la 
Región S. Eloy, 1896. 15 págs. 16 
centímetros. 

Leroy, Alfred. 

Historia de la pintura ingl~a. 
(800 -1938). Su evolución • Sus 
maestros. Barcelona. L. de Clara!, 
edil. [1947 J. 238 págs. + láminas 
I-XXXII. 24 cm. 

Leymorie, Jean. 

-- Le Nain., Louis 1593-1648 : 
Antaine 1588-1648; Mathieu vers 
1607-1677). Paria. Lea Edit. Braun 
el Cie. 1950. 6 hoja& con grabados 
+ 24 láminas. 16 cm. 

López, Vicente. 

-. Monografías de Arte. Di­
rector: Gregorio Martinez SieITa. 
Madrid. Edit. «Saturnino Calleja>. 
(S. a.). 14 págs. + lám. 1-44. 21 
centímetros. 

López de Áyola, Jerónimo, conde de 
Cedilla. 

De la religiosidad 'Y del misticia,. 
mo en 1113 obras del Greco. Ma­
drid, [Imp. Fonanet]. 1915. 31 pá· 
ginaa. 25 cm. 

[López Jiménez, Jo1é]. 
Bemardino de Pantorba (Seud.). 
El pinto,, Salaverría. Ensayo bio­
gráfico y crítico. Madrid. Eap&Ba­
Calpe, S. A. 1948. 83 págs. con 
grabados. 27,5 cm. 

---. 
Bemardino de Pantorba (Seud.). 
Ignacio Zuloaga.. Madrid. Antonio 
Carmona. 1944. 195 págs. + 65 
láminas. 22 cm. 

Madraza, Mariano. 

Monografías de Ane. Di­
rector : Gregorio Martínez Sierra. 
[Madrid]. Edil. «Saturnino Calle­
ja>. (S. a.). 2 tomos con láminBII. 

Marañón y Pasadillo, Gregario. 

Real Academia de Bellas Artea. 
El Tol.edo del Greco. Diacurso de 
recepción de ---. Contestación 
del excelentísimo señor don Fran• 
cisco Javier Sánchez Cantón. Leí, 
dos el 20 de mayo de 1956, Ma­
drid. R. A. B. A. 1956. 54 páginas. 
26 cm. 

Maroi,, Pierre. 

Poussin 1549-1665. Paria. EdiL 
Braun et Cie. (S. a.) . 6 hojas con 
•grabados + 24 lám. 16 cm. 
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Martínez Vásquez, Eduardo. 

La pintura de paisaje y .su go:z:050 
recreo e.spiritual. Semblanza del 
autor, por José Francés. [Discur, 
808 leídos ante la Real Acedemía 
de BeHas Artes de San Fernando 
en la recepción pública de --­
el día 18 de enero de 1959]. Ma­
drid. R. A. B. A. S. F. 1959. 21 
páginas + 1 lám. 24,5 cm. 

May, Florence Lewi1. 

Catalogue of Lace.s andl Embroi­
deries in the collecuon of the 
Hispanic Society of America. New 
York, Order of tbe Trustees. 1936. 
XXXIII + 147 págs. + láminas 
1-XLVIII. 19 cm. 

Maye,, August L. 

La pintura alemana, Barcelona. 
Edit. Labor, [1930], 160 págmas 
+ lám, 1-LXXII. 19 cm. 

---. 
La pintura e.spañola. Tercera edi­
ción. Barcelona. Edit. Labor. 1937. 
274 págs, + lám. 1-LXXII. 18 cm. 

---. 
Historia de la pintura española. 
Segunde edición. Madrid. Espase­
Celpe, S. A. 1942. VI ·+ 556 págs. 
28 cm, 

Mayne, Jonathan. 

Peinture angliai.,e 1600,1900. Peris. 
Les Edit. Braun et Cíe. [1950). 6 
hojas + lám, UiO. 16 cm. 

Melida, José Ramón. 

Significación del Greco y su in­
flu encia en la pintura española. 
Discurso leído en nombre de le 
Real Academia Espefiola de Bellas 
Artes de Sen Fernando en le so, 
lemne sesión académica celebrada 
en Toledo el día 6 de abril de 

1914 pare ronmemorer el tercer 
centenario de le muerte del Greco. 
Madrid. R. A, B. A. S. F. 1914. 
11 págs. 27 cm, 

Menéndes Pidol, Gonzalo. 

Sobre miniatura espaííol,a en la 
Alta Edad Media. Corrientes cul­
turales que revela, [Discurso leí, 
do ente le Real Academia de le 
Historie y contestación de don 
Manuel Gómez , Moreno. Madrid, 
29 de junio de 1958]. Madrid. 
R. A. H. 1958. 56 págs. ron gro, 
hedos. 24 cm. 

Me1nil, Jacquea. 

Raphael. 1483-1520. París. Les 
&lit. Breun et Cie, (C. a.), 6 ho, 
jas con grab. + 24 lám, 16 cm. 

Michel, Eduard. 

Pie"e Bruegel l J'ieux 1525-1569. 
París. Les Edit, Breun et Cie. 
(S. L). 6 boj con grab. + 24 lá­
minas, 21 cm. 

Moraleda y E1tebon, Juan. 

Dos Grecos más en Toledo. Tole, 
do. Imp. de Raíeel Gómez Menor. 
1910. 16 págs. 17 cm. 

Moreno Vi11a, José. 

Velá:quez. Madrid. Calleja. 1920. 
76 págs. + 12 lám, 17 cm. 

Musée du Lauvre, 

La peinture au Musee du Louvre. 
Parie, S. N. E. P. (S. a.). 2 vols. 
con grab. 29,5 cm. 

Museo del Prado. 

Catálogo de los cuadros. Madrid. 
M. del P. 1949. 883 págs. 17 cm. 

Moel, Ge01"ge1, 

Dürer. 1471-1528. París. Lee EdíL 
Braun et Cie. (S. a.). 6 boj. con 
grab. + 24 lám. 16 cm, 
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Or1, Eugenio d'. 

Tres hora:i en el Museo del Prado, 
Itinerario critico. Quinta edición. 
renovada. Madrid. Edic, Espafiolas, 
[1940]. 186 págs. 15 cm. 

[Or,, Eugenio d', Enrique Lafuente 
Ferrari, Ceaáreo Rodrigues Agui­
lera]. 
Exposición antol.ógica de Ra/ael 
Zabaleta 1907.1960. fMadrid. Minia. 
terio de Educación Nacional. Di. 
rección General de Bellas Artes]. 
1961. 95 hoj. con lám, 19,5 cm, 

Ortega y Gauet, José. 
Papeles sobre V elázque: y Goya. 
Madrid. Rev. de Occidente. [1950]. 
312 págs. 23 cm. 

Ortiz de la Torre, Elía1. 
Agwtín Riancho pintor montañés. 
Santander, [Imp. de la Libr. Mo­
derna]. 1932. 43 págs. 25 cm. 

Palencia Tubau, C. 
Leonardo Alen:a. Monografías de 
Arte. Director: Gregorio Martínez 
Sierra. [Madrid. EdiL «Saturnino 
Calleja>]. (S. a.). 9 p,gs. :+ lá· 
minas 142. 27 cm. 

Palomino de Castro y Vela1co. An­
tonio. 
El Mu.seo Pictórico y escala óp­
tica. Madrid. M. Aguilar. 1947. 
XXXVI + 1222 págs. con grab. 
+ 15 lám. 18 cm. 

Pantoja de lo C,uz, Juan. 

---. Monografías de Arte. Di. 
rector: Gregorio Martínez Sierra. 
[Madrid. Edit. «Saturnino Calle· 
ja>]. (S. a.). 9 págs . .+ lám, 1·29. 
27 centimetros. 

Paroda y Santín, Jolé. 
La:i Ciencia:i y la Pintura. Estu· 
dios de crítica científica sobre los 

cuadros del Museo de Pinturas de 
Madrid. Madrid. Imp. de M. Mi· 
nuesa. 1875. 74 págs. 17 cm. 

Parada y Santín, Jolé. 
L«s Pinturas espaíiola&. Madrid. 
Imprenta del Asile, de Huérfanos 
del S. C. de Jesús. 1903. 92 pá­
ginas. 19,5 cm. 

Pérez Dolz, F. 
Iniciación a la técnica de la pin. 
tura. Barcelona. Editorial Apolo. 
[1941]. 241 págs, + lám. 1-XLVIII 
19 cm. 

Pericot García, Luis. 
La cueva de Parpallo (Gandía) . 
1942. Madrid. C. S. l. C. 1942. 351 
páginas + lám. 1.xxxn. 32 cm. 

[ Picón Sala,, Mariano]. 
La pintura en Venezuela. [Pers­
pectiva de la pintora vene11olana]. 
Caraca.e, Secretaria General de la 
Décima Conferencia lnteramerica· 
na. l 954, 220 págs, + 2 hoja.e con 
60 lám. 15 cm. 

Pla y Cargol, Joaquín. 
El Greco y Toledo. (Vida de Do· 
ménico Theotocopulos, ensayo so 
bre una interpretación de su pin• 
tura y glosa de la Imperial Ciu­
dad), Dalmau Caries Pla. S. A. 
Edit. 1939. 92 págs. con grabados 
+ 1 lám. 18 cm. 

---. 
Murillo. Segunda edición. Gerona. 
Dalmau Caries, Pla. S. A. Edit. 
1940. 85 págs. con grab. + 3 lám. 
color. 18 cm. 

-. 
Ribera y Zurbarán. Tercera edi­
ción. Gerona y Caries, Ple, S. A. 
1939. 80 págs. con grab. 18 cm. 
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Pla y Carga!, Jaaquín. 
Velázquez el hombre y el pintor. 
Caries Pla, S. A. edit. 1939. 77 
páginas con grab, + 3 lám. en 
color. 18 cm. 

Pampey, Francisca. 
Gaya. Su vida y sus obras. Ma· 
drid. Afrodisio Aguado, S. A. 1945. 
222 págs. con grab. 24 cm, 

El Prado. Guía gráfica y espiri­
tual con sus 200 mejores cuadros. 
Segunda edición. Madrid. Edito­
rial Afrodiaio Aguado, S. A. 1947. 
193 págs. con grab, 24 cm, 

Prieta, Gregaria. 
Eduardo Rosales .• Madrid. Afrodi­
sio Agnado, S. A. [1950). I lámina 
+ 69 págs, + 73 lám. 19 cm, 

Quintera y Átauri, Pelaya. 
Antolfnez, pintor sevillano. Ma­
drid. Imp. de San Francisco de 
Sales. 1903. 8 págs. ·+ 2 láminas. 
24 cm, 

Ramíres de Arellana, Rafael. 
Discurso leido en la solemne se­
sión extraordinaria de las Reales 
Academias de la Hiatoria y de Be­
llas Artes de San Femando, ce­
lebrada en Toledo el día 6 de 
abril de 1914 en conmemoración 
del 111 Centenario del fallecimien­
to del célebre pintor Domenico 
Teotocopuli. El Greco. [Toledo. 
Rodríguez y Hermano]. 1914. IS 
páginas. 23 cm. 

Ramíres de Lucas, J. 

Gregorio Prieto. [Madrid]. Minis• 
terio de Educación Nacional. Di­
rección General de Bellas Artes. 
[1962). 20 hojas con láminas. 19,S 
centímetros. 

Rewald, Jahn. 

Pissarro 1839-1903. Paria. Les Edit. 
Braun et Cíe, (S. a.). 6 hoj. con 
grabados + 24 láminas. 16 cm. 

Ricci, Carrada. 

Album de las Galería& de Pintura, 
de los Museos de Florencia (Pa­
lacio Pitti, Galería de los Uffizi. 
Galería de la Academia). In1ro­
ducción histórica y texto explica­
tivo. Barcelona. Edit. Labar. (S. 
a.). VIII + 60 hoj. + 60 lámina, 
en color. 32 cm. 

R!>"rigues Sánches Bardana, Jesús. 
Manuscritos con pintaras, Notas 
para un inventario de los con­
servados en colecciones públicas y 
particulares de F..spaña. Madrid. 
[Blass, S. A.]. 1933. 2 vols, con 
grabados. 15,5 cm, 

Raswag, A. 
Quelques mots sur MuriUo et son 
oeuvre. (S. l., S. i., S, a.). IV pá­
ginas. 25 lám. 24 cm. 

Rathe, Hans. 

Las pinturas del Panteón de Goy11. 
Ermita de San Antonio de la Flo­
rida. Barcelona. Edit. Orbia. 1944. 
128 págs, con 69 lám. + I hoja. 
25 cm, 

Rauart, Deni1. 

Berthe Morisot 1841-1895, París. 
Les Editions Braun et Cie (S, a.). 
6 hojas con grab. + 24 lámina&, 
16 cm. 

Rauches, Gabriel. 

BotticeUi. 1444/ 45-1510. París. Les 
Edil, Braun et Cíe. 1950. 6 hojas. 
con grab, + 24 lám. 16 cm, 

---. 
Granach r Ancien. 1472-1553. París. 
Les Edit. Braun et Cie. 1951. 8 
hojas con grab, + 24 lám, 16 cm. 
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Rouches, Gabriel. 

Paul Yéronéae (1528-1588). Paris. 
Lea Edit. Braun et Cie. (S. L). 
6 boj. con grah. + 24 lám. 16 
centímetros. 

---. 
Peinere allemande XIVe-XVle 11e. 
ele. Paria. Les Edit. Braun et Cie. 
(S. a.). 16 boj. con grab. + 24 
láminas. 16 cm. 

R111kin, John. 

Arte primitivo y pintores moder· 
nos. Selección y revisión de la 
doctora Alice Manini. Buenos Ai­
res. Edit. «El Ateneo>. [1944). 357 
páginas + 4 boj. 86 lám. 20,5 cm. 

Sclaverría, Elías. 

Discursos leídos ante la Academia 
de Bellas Artes de San Fernando 
en la recepción de ---. El cua­
dro de Hi.uoria. Semblanza del au­
tor por José Francés. Madrid. [GI-. 
Madrileña]. 1944, 35 páginu. 24,5 
centímetros. 

Sánchez Cantón, Francisco Javier. 

]. B. Tiépolo en España. Madrid. 
lnsl Diego Velázquez. C. S. l. C. 
1953. 36 págs. + lám. 1-48. 23 cm. 

Sánches Moreno, José. é 
Notas sobre pinturas de loa siglos 
XIV al XVII en Murcia. Murcia. 
Universidad. 1947. 19 págs. '+ 4 
láminas. 23,5 cm. 

---. 
Noticia de perdidas colecciones 
pict6ricas de Murcia. Murcia. Uni­
vel'l!idad. 1946. 17 págs, 23,5 cm. 

El pintor Senén J'ila (1640-1707) . 
Muricia Universidad. 1949. 42 pá­
ginas + 12 lám. 23,5 cm. 

Sánches de Munlain, José María. 

Eatérica del pai&aje natural. Ma. 
drid. C. S. l. C. 194S. XV :+ 372 
páginas + 40 lám. 19,S cm. 

Santa Marina, Joaé María. 

LtU cien mejore, obras de la pin,. 
tura española. Nota preliminar del 
marqués de Lozoya. Barcelona. 
Edic. Selectas (NAGSA). 1940). 
268 págs. + lám. 1-C. 28 cm. 

-. 
Ribera (El Españoleto ). Barcelona. 
N. A. G. S. A. 1943. 159 páginas 
+ 53 lám. 24,5 cm. 

Saunders, O. Elf,ida. 

La miniatura inglesa. Firenze. Pan. 
theon. Barcelona. G. Gili. 1933. 2 
volúmenes. 31 cm. 

Sorolla, Joaquín. 

Real A.:ademia de Bellas Artes de 
San Fernando. Homenaje a la glo­
riosa memoria de Joaquín S<irolla. 
Discursos leídos el día 2 de fehre. 
ro de 1924 por --- y Conde 
de Gimeno. Madrid. Real Acade­
mia de Bellas Artes de San Fer­
nando. 1924. 47 págs. + 4 lámi­
nas, 27 cm. 

Sterling, Charles. 

La peinture fran~e au XVlle 
aiecle, Paria. Le~ Edit. Braun et 
Cie, (S. a.). 6 hoj. con grabados 
+ lám. UiO. 16 cm. 

Tomá1, Mariano. 

La miniatura retrato en España. 
[Barcelona]. Ministerio de Asun• 
toe Exteriores. Dirección General 
de Relacionea Culturales. 1953. 92 
páginu + lám, 1-XCVI + 2 ho. 
ju. 32,5 cm. 
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[Tormo y Mouó, Elíaa]. 

Caiálogo de la.s tabla, de pnm1-
tivo.s e.spañole.s de la colección de 
la euelentúima señora doña Tri­
nidad Scholtz.Herniensdor/1, viuda 
de /turbe. Exposición de la Real 
Academia de San Fernando. Mayo 
de 19ll. Madrid. R. A. B. A. S. F. 
1911. 16 págs. + 31 lám. 24 cm. 

---. 
El Divino Morale.s. Barcelona. Grá. 
ficas Edit. Thomas. (S. a.) . 22 pá· 
ginM. 31 cm. 

Tormo y Mo,u:ó, Elíaa. 

Un gran pintor vaUi.soletano. Án· 
tonio de Pereda. La vida del ar­
tÍ.$ta. Valladolid. Tip. del Colegio 
Santiago. 1916. 137 páginas + 8 
láminas. 20,5 cm. 

---. 
]acomart y el arte hispano.flamen­
co cuatrocenti.sta. Madrid. Centro 
de Estudios Históricos. 1913. 213 
páginas + 47 lám. 21 cm. 

---. 
[Discurso del excelentísimo sefior 
don Elias Tormo y Monzó] Evo. 
cación del pintor Claudio CoeUo 
con 11WCivo del tricentenario de 
su nacimiento, celebrado en la 
Sacristía del Real Monasterio de 
El E.scorial el 29 de junio de 1942. 
[Poesías del excelentísimo sel\or 
don Juan de Contreras y L6pez de 
Ayala. marqués de Lozoya, y Mot· 
tetes del siglo XVII cantados por 
los coros del Real Monasterio de 
El Escocial]. Madrid. Edit. Ma, 
gisterio Espafíol. (S. a.). I lámina 
+ 48 págs. + 2 lám. 24 cm. 

---. 
Os de.,enhos da.s antigualha., que 
vio Francisco d'Ollanda pintor por-
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tugué.s (1539-1540), Madrid. [Hau, 
ser y Menet y Blass, S. A.1. 1940. 
54 lám. + 259 págs. + 5 láminas. 
35 cm. 

Tormo y Manir:ó, Elíaa. 

La vida r la obra de Fray Juan 
Ricci, e.scritor de arte r pintor. 
Biografía por el P. Celestino Gu­
si. Texto y juicio críticos sobre 
Fray Juan Ricci con el tratado de 
la Pintura sabia del P. Ricci, Edi, 
ción preparada por Enrique La. 
fuente Ferrari. Madrid. [Gráficu 
Marinas]. 1930. 2 vol,. 28 cm, 

T,apier, Eliir:abeth du Gué. 

Daniel Urrabieta Vierge in the 
collection o/ the Hi.spanic Society 
o/ America.. New York. Order of 
the Trustees. 1936. 2 volúmenes. 
19 cm. 

--. 
Calalogue o/ Painting.s in the col­
lection o/ the Hupanic Societr o/ 
America. New York. Order af the 
Trusteea 1929-1932. 3 vols. 19 cm. 

Valverde Laaarte, Joaquín. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de Bellas Artes de San 
Fernando en la recepción pública 
de --- el día 24 de junio de 
1956. [Tema: Observaciones .sobre 
la pintura contemporám!a.. Contes­
tación del excelentísimo señor don 
Enrique Laluente FerTari. Madrid 
R. A. B. A. S. F. 1956. 72 págs. 
+ 2 lám. + 1 hoja. 24 cm. 

Veláir:queir:, Diego de Silva. 

V aria Velazqueña. Homenaje a 
--- en el 111 Centenario de su 
muerte 1660-1960. Madrid. Mini&• 
terio de Educación Nacional. Di, 
recc1on General de Bellas Artes. 
1960. 2 vols. con lám. 29 cm. 
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Velásques, Diego de SilYO. 

Yelázquez y lo velasqueiío, Expo­
sición homenaje a Diego de Silva 
Velázquez en el 111 Centenario de 
su muerte 1660°1960. Guia del vi, 
1itante. Madrid. Ministerio de Edu­
cación Nacional. Dirección Gene· 
ral de Bellas Artes, 1960. 40 pá• 
ginas. 24 cm. 

---. 
V eltúque:i y lo vela.squeño. Catá· 
logo de la Exposición homenaje 
a Diego de Silva Velázquez en el 
111 Centenario de su muerte 1660· 
1960. Segunda edición, corregida. 
Madrid. Ministerio de Educación 
Nacional. Dirección General de 
Bellas Artes. 1960. 209 págs. + 
láminas I-CXXXIII. 24 cm. 

Villain, Jean, 

Fragonard. 1732.1806. Parh. Les 
Edit, Braun et Cíe. 1949. 6 hoj• 
con grab. + 24 lám. 16 cm. 

Villamil y Castra, José. 

Pinturas nwralea de la Catedral 
de Mondoñedo. Madrid. Imprenta 
de M. Galino. 1863. 1 lám. + 7 
páginae. 39 cm. 

Vinci, Leanard de. 

Tratado de la pintura. Madrid. 
M. Aguil..- Edit. [1944). SH pá· 
ginas + 2 hojas + 1 lámina,. 12 
centímetros . 

Vinci, Leonard de. 

Tratado de la Pintura y del pai­
saje sombra y lus. Texto íntegro 
del e Codex Vaticanus >. Bueno, 
Airea. Joaquín Gil, edit. [1944). 
602 págs. con 236 lám. 28 cm. 

Wilden1tein, Georgea, 

La peinture fra,u;aise au XV/lle 
, ih:le. Paria. Les Edit. Braun et 
Cíe. (S. L). 6 hoj. + lám. 1-60. 
16 cm. 

Zarco CueYal, Julián. 

Pintores españole, en San Lorenzo 
el Real del Escorial 1566-1613. 
Madrid. lnst. de Valencia de Don 
Juan. 1931. XXX + 270 páginas 
+ 66 láminas. 

Pintores italianos en San Lorenzo 
el Real de Escorial (1S7S,l6l3). 
Madrid. lnst. Valencia de Don 
Juan, 1932. XXXI + 32S páginas 
+ 58 lám. 22 cm. 

Zubiaurre, Valentín de. 

Discmsos leídos en el acto de la 
recepción pública y solemne de 
--- en la Real Academia de 
Bellas Artes de San Fernando, el 
día 21 de junio de 194S. [Tema: 
Los pintores sordomudo,. Contes­
tación de don Marcelino Santa 
Maria]. Madrid. Real Academia de 
Bellas Artes de San Femando. 
1945. 23 págs. 20,S cm. 
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GRABADO. ESTAMPAS. ILUSTRACIONES 

[Albert Berenguer, Isidro]. 

Grabados por dibujos de Vicente 
L6pez. (S. l., S. e., S. i., S. a.). 
páginas Sl-58 '+ lám. 1-6. 28 cm. 

Alte 

--- und moderne original-va· 
phik Engraving etching,, etc. by 
the old and modem muters. Bern. 
Schwiz Gutegunet Klipstein. 1928. 
1 lám. + 160 palgs. + láminu 
1-XL VI. 22,S cm. 

Bonfils, Robert. 

Iniciación al gralxulo. Buenos Ai­
res. Edit. Poseidon. [194S]. 130 
páginas con grab. + l hoja. 20 
centímetros. 

Duero, Antonio. 

Gustavo Doré. Estudio Crfrico-bio­
gr6/ ico. Madrid. Ediciones Castilla. 
1949. 144págs. con grab. 19 cm. 

Calcografío Nacional. 

Catálogo general de las estampa.s 
a buril, aguafuerte, aguatinta y al 
humo (o manera negra) con rela• 
ción de los autores, asuntos que 
representan, dimensiones del gra­
bado y su precio. Madrid. Imp. 
Fundic. de Manuel Tello. 1880. 16 
páginas. 22,S cm. 

Cochet, GustaYO. 

El Grabado (Historia y técnica). 
Buenos Airea. Editorial Poseidón. 
[1943). 227 págs. con lám. 19 cm. 

Cha.es, Luis. 

Subsidios para a Historia da Gra. 
11ura em Portugal. Coimbra. Imp. 

da Universidade. 1927. 197 pági• 
nas. 22 cm. 

Durero (Albert]. 

Vida de la Virgen. [Madrid, Pa­
tronato de la Bibl. Nacional). 
1943. 2 hoj. + 20 grab, SI cm. 

üteYe Batey, Francisco. 

El grabado en la ilustración del 
libro. Las gráficas artísticas y las 
fotomecánicas. Madrid. [Inst. Ni• 
colás Antonio. C. S. L C.) 1948. 
2 vols. 16 cm. 

---. 
Historia del Grabado. Barcelona, 
Editorial Labor. [193S]. 356 pá· 
ginas + láminas 1-XXXII. 18,S 
centímetros. 

Lofuente Ferrori, Enrique. 

Grabados y dibujos de Rembrandt 
en la Biblioteca Nacional. Madrid. 
Blass, S. A. l 934. 1 lám. + 79 
páginas + lám. XIV. 22 cm. 

Lararya, Tomó• G. 

Xilograffa.. Historia y técnicas del 
grabado en madera. Barcelona. 
Edit. Suc. de E. Meseguer. [1952] . 
192 págs, con grab. y 18 láminas. 
18 cm. 

LloYe, Pedro de la. 

Grabados y lemas de armas blan• 
cas, seguido de algunas considera· 
ciones sobre el mismo asunto por 
don Guillermo Martínez. Madrid. 
Imp. de Gregorio Hemando. 1882 
54 págs. 21 cm. 
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Pae:a:, Elena. 

Antología del Grab«do e&pañol. 
Quinientos afíoe de su arte en 
Espafía, Catálogo-guía de la Ex. 
posición preparada por la Sección 
de Estampas. Madrid. [Tall Grá· 
ficos Hauser y Menet]. 1952. 49 
páginas + 1 hoja. 22 cm. 

-. 
Luis XIV y &u corte en el gra. 
bado francru. Exposición prepara• 
da por la Sección de Estampas 
bajo la dirección de Elena Páez. 
Madrid. Patronato de la Biblioteca 
Nacional. 1952. 69 págs. + 4 lá. 
minas. 23 cm. 

Piraneai, Giovanni Battista 

--- en la Biblioteca Nacional. 
Madrid, Patronato de la Biblio• 
teca Nacional. 1936. 1 lám. + 130 
páginas + láminas 1-XXVIII. 22 
centímetros. 

S[alo J Marco, A[ntonio]. 

El /otograbado de Unea. Manipu­
laciones y métodos para la obten-

c1on de grabados-pluma. Barcelo, 
na. Edit. Felipe González Roja,. 
1944. 62 págs. con grab. + 1 ho­
ja. 21.S cm. 

Salón de Grobado de la Agrupación 
Española de Arti1ta1 Grabadarea, 
Madrid, 1961 • 

XI ---. Homenaje a Madrid 
en el IV Centenario de su capi, 
talidad, Madrid. Dirección Gene­
ral de Bellas Artes. [1961]. 21 ho, 
jas con grab. + 10 lám. 19 cm, 

Schmit, J. P. 

Manuels-Roret Nouueau man u el 
complet du décorateur-omemenm­
te du graveur et du peintre en 
lettre&. Atlas. Paris. Libr. Eney, 
clopédique de Roret, (S. a.). 2 
hojas + 30 lám. 24 cm. 

Yesares Blanco, Ricordo. 

Fotograbado, grabado en reliev>e. 
Huecograbado, fotograbado &in fo­
tografía. Madrid. C. l. A. P. 
[1931]. 188 págs. 18 cm. 

FOTOG RAFIA. CINEMATOG RAFIA 

Camón Asnar, José. 
La cinematogra/ia y la! arte&, Ma, 
drid. C. S. l. C. lnst.. e Diego 
Velázquez>. 1952. 77 págs. + 1 
hoja. 25 cm. 

Cotálago 

general de diapo&itiviu. 
Madrid. Ministerio de Educación 
Nacional. Patronato de Cultura 
Popular. 1942. 325 págs. + 1 bo­
je. 19,5 cm. 

Fernánde:a: Cuenca, Corlo,. 

Hi&toria del Cine. Madrid. Afro­
disio Aguado. 1948. 2 volúmenes. 
25 cm. 

Fernánde:a: Endna1, José Luis. 

ExigencilU del cine en color en 
la iluminación de e&cena. Madrid. 
lnst. de lnvest. y Experiencias 
Cinematográficas. 1949. 22 páginas. 
21 cm. 
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Fernándu: Encina,, José Luis. 

Sensitometrfa fotográfica, aplicada 
a la cinematograf(a. [Madrid]. 
Patronato de Publicaciones de la 
Escuela Especial de Ingenieros 
Industriales. 1946, 212 págs. con 
grabados. 24,5 cm. 

-. 
Técnica del cine en color. [Ma­
drid]. Patr, de Publ. de la Ese. 
Esp. de lng. Industriales. 1949. 
XXIII + 250 págs, con grab, + 
8 lám, 25 cm. 

Film. 

Le --- sur l'an. Etudes crili­
ques, Répertoire intemational. 
Paria, Unesco. 1951. 71 página! 
t"on grab. 23 cm. 

García Seguí, A. 

Siete notas sobre cine francés. 
Barcelona. Colegio Mayoc San 
Jorge del S. E. U. 1954. 34 pá. 
ginaa + 1 lám, 24,5 cm. 

G6111es, Enrique. 

El guión cinematogrdf ico. Su teo• 
ría y su técnica, Madrid. M. Agui­
lar. (1944). 342 págs. + 16 lámi• 
nas, 20 cm, 

Industria. 

La --- cinemaiográf ica en ,ei, 
paúes de Europa por el Film 
Centre, Londres. Paria. Uneaco. 
1951. 173 págs, 21 cm. 

L6pes García, Victoriano. 

Cinematografía, Madrid. Escuela 
Especial de Ingenieros Industria, 
lea. 1942. págs. 527•744 con graba­
dos. 23 cm. 

---. 
Técnica del cine sonoro en color 
y en relieve, Madrid. Edit. Afro• 

disio Aguado. 1943, 195 páginas 
con grab, + 4 lám. + 3 hojas. 
24 cm. 

Micon, Sabino A. 

Manual del 
D0S11Bt, Edit. 
17,5 cm. 

cinemúta, 
1941. 220 

Monier, Pierre y Susanne. 

Madrid. 
páginas. 

El libro del cineuta amateur. 
Técnica • Práctica . Estética, Bar­
celona. Edic, Omega, S. A. [1952) . 
452 págs. con grab, + 24.S cm. 

Morales, María Lus. 

El cine, Historia del séptimo arte. 
Barcelona, Salvat Edit. , S, A, 1953. 
3 vol,. 20,5 cm, 

Morant Aliaga, Enrique. 

Tratado te6rico-prádico del equi­
po cinemalográf ico sonoro, adap­
tado al programa de exámenes. 
Tercera edición notablemente am, 
pliada. Barcelona. Libr, Sintes. 
1952. 454 páginae con RJ'ab, 20,S 
t"entímetros. 

Reid, Seerly, Anito Carpenter, Annie 
Rose Daugherty. 

A directory of 3,300. 16 mm 
Film Librarles. [Washington. U. S. 
Deparlment of Health, Education, 
and Welíare. 1956). X + 198 pá• 
ginas. 23 cm. 

Sadoul, Georges. 

El cine, Su historí,a y su técnica. 
México. Fondo de Cultura Eco­
nómica. [1950]. 279 pága. con 16 
láminas y grab. + 1 hoj. 17,S cm, 

Sondoval, Adolfo. 

Importancia y trascendencia de la 
cinematografía en todos los órde-
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nes. Valencia. Etic. Tip. Sale11iana. 
(1927). 25 págs. 21 cm. 

Satanowsky, Isidro. 

l,a obra cinematográfica frente al 
derecho. Buenos Aires. Ediar, ~-

• ciedad A. (1948-1949]. 4 volúme­
nes. 23,S cm. 

Spenc;er, D. A. 
La f orografía al día. Buenos Ai­
res. Edit. Nova. [1944] . 230 pá. 
ginas + 49 lún. 22,S cm. 

Stork, Henri. 
El cine recreativo para espectado. 
res ju11e11iles. Peris. Unesco. 1951. 
258 págs. 21,S cm. 

MUSICA 

Agrupación Nacional de Música de 
Cómara. 
Los cuartetos de Beethoven. 
[Gronada]. Universidad. 1946. 72 
páginas + 4 hoju. 17 cm. 

Albert Torrellas, A. 
Historia de la Música. Barcelona. 
l. G. Seix y Barral, Hnoa., S. A. 
Edit. 1942, 86 págs. 17 cm. 

Anglé1, Higinio. 
La música en la corte de los 
Reyes Católicos. Polifonía religio­
sa. Madrid. C. S. L C. lnst. Die­
go Velázqu z. 1941. 144 páginas 
texto + 182 páginas música. 32 
centímetros. 

La munca en la corte de Car­
los V. Con la transcripción del 
«Libro de Cifra Nueva para tecla, 
arpa y vihuela>, de Luya Venegu 
de Henestrosa (AlcaU de Henares 
1SS7). Barcelona. C. S. L C. lnsL 
Espafiol de Musicología. 1944. XII 
+ 295 págs. 30,S cm . 

---. 
Real Academia de Bellas Arte~ 
de San Femando. La música en 

la España de Femando el Santo 
y de Alf omo el Sabio. Discurao 
leído el día 28 de junio de 1943 
en la recepción pública del ex• 
celentísimo señor don Higinio An• 
glés y contestación por el exce­
lentísimo seftor R. P. Nemesio 
Otafio, S. J. Madrid. Real Acede• 
mía de Bellas Artes de San Fer• 
nando. 1943. 69 págs. 27,S cm. 

Anglé1, Higinio. 
[,a música española desde la Edad 
Media hasta nuestros días. Catá· 
lo ~o de la Expoaición histórica 
celebrada en conmemoración del 
primer centenario del nacimiento 
del maestro Felipe Pednll. Bar, 
celona. Bibl. Central de la Dipu• 
tación Provincial. 1941. 82 pági­
nas + 33 lám. 23 cm. 

Anglé1, Higinio, y José Subirá. 
Catálogo musical de la Biblioteca 
Nacional. Barcelona. C. S. l. C. 
Instituto Eepafiol de Mnaicologia. 
1946-1951. 2 vole. 2S cm. 

BaYiero y Barbón, José Eugenio, 
Infante de E1pe1iía. 
Real Academia de Bell88 Anea de 
San Fernando. La intención des• 
cripti11a como fuente de la irupi. 
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racion nuuical. Discurso leído el 
día 8 de junio de 1949 en el acto 
de su recepcion pública por 
---. y contestación del exce• 
lentísimo sefíor don Eugenio d'Ors 
y Rovira. Madrid. R. A. B. A. S. 
F. 1949. 29 págs. 24 cm. 

Berliotz, Héctor. 
La música y lo, mu.neos. Segun, 
da edición espafíola. Barcelona. 
Edit. Ave. 1941. 254 págs. + 1 
hoja. 16 cm. 

Carrera, y Artau, Tomás. 

Mweo de Mwiea. Discurso leído 
en el acto de inauguración el 29 
de mayo de 1946. Barcelona. 
Ayuntamiento. Escuela Municipal 
de Música, 1946. 18 págs. 19,5 cm. 

Carter, Henry Holland. 
A Dictionary of Middle Engli!h 
Musical Ter,m. Bloomington. fn. 
diana Univenity Press. [1961]. 
XV + 655 págs. 22,5 cm, 

Ca1tell, Angel María. 
Discursos leidos ante la Real Aca­
demia de Bellas Artes de San 
Fernando en la recepción pública 
de -- el día 27 de junio de 
1928 (Contestación de don Joa• 
quín Lerregla). Madrid. Real Aca­
demia de Bellas Artes de San 
Fernando. 1928. 23 págs. 24 cm. 

Combarieu, J. 
Hi,toire de la Musique. París. 
Armand Collin. 1953-1955. 3 VO• 

lúmenes. 22,5 cm. 

Cubiles y Ramo,, Antonio Jolé. 

Diacursos leidos ante la Real Ac. 
de Bellas Artes de San Fernando 
en le recepción pública de -
(Tema: Del intérprete musical). 
Semblanza de Antonio José Cnbi-

les, por José Francés. Madrid. Real 
Academia de B. A. de S. F. 1942. 
30 pága. 21 cm. 

Della Corte, A., G. Pannain. 
Historia de la Mwica. Barcelona. 
Edit. Labor. 1950. 2 vols. 28 cm. 

Diego, Gerardo. 

La sinfonía romántica. Comenta­
rios e las obres interpretadas por 
le Orquesta Nacional, (S. l.). [Im. 
prente Samerán] . (S. a.). 30 pá­
ginas con 8 grab. 1 7 cm. 

Dirección General de Radio Nacional 
de E11pOña. 
Veinticuatro veladas mwicale,, 
Temporada de verano, 3 julio-
28 septiembre 1945. [Madrid. Edi­
torial de la Vicesecretaría de Edu­
cación Popular]. [1945). 16 boj. 
17 cm. 

Eslava. 

Método completo de Solfeo sin 
acompañamiento. (Nueve edición 
americana) . [New York]. F. To· 
ledo & Co. 1888. 67 págs. 29,5 
centímetros. 

Esplá y Triay, Osear. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. Función Musical y 
Mú,ica contemporánea. Discurso. 
de ---. leido en el acto de su 
recepción pública el día 4 de ma­
yo de 1955, y contestación de su 
A. R. el Infante don José Eugc• 
nio de Baviera y Borbón. Madrid. 
R. A. B. A. S. F. 1955. 49 pági­
nas. 24,S cm. 

Fernández-Cid, Antonio. 

La música en lo& Estado, Unido,. 
Madrid. I. G. Magerit. S. A. 1958. 
112 págs. + 2 J1ojas. 19 cm. 
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FestiYGI de Mú1ico y Danza Elpa­
ñola. Granada, 19Sl. 
I ---. Granada. [Vitoria. Hue­
cograbado Foumier]. 1952. 18 ho­
jas con grab, 31,5 cm. 

Fntival de Música y Dansa. Gra­
nada, junio 19S3. 
11 --. Granada. [Vitoria. Hue­
cograbado Fournier]. 1953. 27 ho­
jas con grab. 31 cm, 

Festival Internacional de Músico y 
Danza. Granada, 19S7. 

VI ---. Granada. [ Ministerio 
de Educación Nacional. Dirección 
General de Bellas Artes]. 1957. 
47 boj. con grab. 31 cm. 

Festival Internacional de Música y 
Danza. Granada, 19S8. 
VII --., [Madrid. Dirección 
General de Bellas Artes]. 1958, 53 
hojas con lám. 31,5 cm. 

Festival Internacional de Música y 
Danza. Granada, 1961. 
X ---. Granada Ministerio de 
Educación Nacional. 1961. 14 ho­
ju + 29 lám. (3 en color). 31 
centímetros, 

Farn1, José, 

Historia de al Mwica. Edición re­
sumida. Madrid, [Ratea y Cía.]. 
1943, 2 tomos en l vol. 18 cm. 

García Barriuso. 

La mwica hi&pano-musulmana en 
Marruecos. Conferencia pronuncia, 
da en el Inat, de Estudios Afri, 
canoa el 20 de abril de 1949, Ma­
drid, C. S. l. C. IneL de Estudios 
Africanos. 1950. 56 páginas + 3 
hojas con grab. 24 cm. 

García de la Pa~a y Té11e:a:, Benita. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando, Booquejo histórico 

de la armonía y su importancia 
expresiva en la composición. Dis­
curso leído el día 6 de febrero 
de 1950 en el acto de su recp­
ción por ---, y contestación del 
excelentísimo 1efior don Conrado 
del Campo Znbaleta. Madrid. Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando. 1950, 45 págs, 24 cm, 

Górnez García, Julio. 

Real Academia de Bellae Artes de 
San Fernando. Los problema.t de 
la Opera española. Discurso de 
--- leído en el acto de su re­
cepción el día 17 de junio de 1956 
y contestación del excelentísimo 
señor don Pedro Mugurusa. Ma· 
drid. R. A. B. A. S. F. 1947, 25 
páginae. 21 cm. 

Guridi, Jesús. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando, El canto popular 
como materia de composicióB mu, 
sical. Discurso leído el día 9 de 
junio de 1947 en el acto de su 
recepción por ---, y contesta­
ción del excelentísimo sefior don 
Pedro Muguruza. Madrid, Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando, 1947. 25 págs. 21 cm. 

Howard, Walter, 

La musique et l 'enfant, Paria. Pres­
ses Univ. de France, 1952. 109 pá­
ginas, 22,S cm, 

Local, Luis, 

Diccionario de la Música: técnico, 
lsístórico, bio-bibliográf ico, Ma­
drid, Tip, de San Francisco de 
Solee, 1899, VII ¡+ 600 páginaH, 
32 cm, 

Ledesma, Dámaso, 

Folk-lore o canciones de Salam'111-
ca. Madrid, Imp. Alemana. 1907. 
261 páge, 31 cm, 
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Martí, Jalé Salvador. 

Enaeiíanza e&tética de la mwica. 
El método del hogar para piano. 
Valencia. Edit. Mundial Musical. 
[1931]. 32 + 16 págs. 30 cm. 

---. 
Técnica moderna del, piano, Teoría. 
Tercera edición. Valencia. Mun­
dial Musical. [1931 ]. 64 páginas. 
24 cm. 

Método 
--- especial de solfeo con acom­
pañamiento de piano r bajo nu• 
merado. Sexta edición. Sociedad 
Didáctico-Musical. (S. a.). 64 pá. 
ginu. 32,5 cm. 

Muñoz Molleda, José. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. De la sinceridad 
del compositor ante los procedi­
mientos musicales moderno&. Dis­
curso de -.-- leído en el acto 
de su recepción el día 4 de mar­
zo de 1962 y contestación de Su 
Alteza Real el Infante don José 
Eugenio de Baviera y Borbón. 
Madrid. R. A. B. A. S. F. l 962. 
37 págs. + 1 hoja. 22,5 cm. 

Nett, Paul. 

Beethoven Encrclopedia. 
Y o r k. Philosophical 
[1956], 325 págs. 23 cm, 

Otaño, Nemesio, S. J. 

New 
Library. 

Discurso leído por -- en el 
cato de su recepción en la Real 
Academia de Bellas Artes de San 
Fernando el día 21 de junio de 
1943. (El P. Antonio Ximeno. Es­
tudio de su personalidad a la luz 
de nuevos documentos) y contes• 
tación del excelentísimo sefior don 
Conrado del Campo. Madrid. Real 
Academia de Bellas Artes de San 

Fernando. 1943. 2 lám. + 79 + 
LXIII págs. 24 cm. 

Pena, Joaquín. 

Dicccionario de la Música Labor, 
iniciado por ---, continuado 
por Higinio Anglés, Pbro. con la 
colaboración de Miguel Querol y 
otros distinguidos musicólogos es­
pañoles y extranjeros. Barcelona­
Montevideo. Edit. Labor. 1954. 2 
volúmenes con lám. y grabados. 
26 cm. 

Riemann, Hugo. 

Historia de la Música. Segunda 
edición, reimpres1on. Barcelona. 
Editorial . Labor. [1943]. XII + 
480 págs, + lám. 1-XVI. 18,5 cm. 

Rivera, Julián. 

La música árabe medieval r au 
influencia en la española. Valla­
dolid. Voluntad. 1927. 355 páginas. 
19 cm. 

Rodrigo, Joaquín. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. Técnica, emeñam,a 
e inspiración no aprendida, Dis­
curso de ingreso leído en sesión 
pública del día 10 de noviembre 
de 1951, por --- y contestación 
de S. A. R. el Infante don José 
Eugenio de Baviera y Borbón. 
[Madrid]. Real Academia de Be, 
Has Artes de San Fernando. 1951. 
26 páginas, 24,5 cm. 

Ruiz Casoux y L. de Carvajal, Juan 
Antonio. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Femando. La música en la 
corte de don Carlo& IV r au in­
fluencia en la vida musical espa­
ñola. Discurso de ---, leído 
en el acto de su recepción, el día 
22 de noviembre de 1959 y con. 
testación del excelentísimo señor 
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don Federico Sopefia lbáñez, Ma, 
drid. R. A. B. A. S. F. 1959. 47 
páginu con 1 lám. + lám. J.V, 
24,5 cm, 

Sáin:1 de la Masa, Regino. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Femando. La mwica de laúd, 
vihuela r guitarra del Renacimien­
to al Barroco. Discurso leído el 
día 10 de maarzo de 1958, en eu 
recepción pública por -. y 
conteetaci6n del excelentísimo &e• 

fior don Joali Subirá Paig. Me, 
drid. R. A. B. A. S. F. 1958. 43 
páginas, 24 cm. 

Sc:humann, Robert, 

E,aitm ,obre la mwica r lo, mú, 
.1ico&, Barcelona. Hijo& de Paluzie, 
edit. 1918. 1 vol. 20 cm, 

Sirvent y Bergan:sa, Juan, 

La mú&ica de la Academia de A.r. 
tiUería en Francia, Madrid. «El 
Memorial de Artillería>, 1897, 43 
páginas, 24 cm, 

Sopeña, Federic:o. 
Hi&toria de l« Mwica. En cuader­
nos esquen1'ticos, Madrid, E. P. 
E. S. A. (1947) . 141 páginas, 30 
centímetrod, 

-. 
La mú.rica en la vida e,piritual, 
Discurso leído por - ante la 
Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando en el acto de su 

recepción , celebrado el día 1 de 
junio de 1958 y contestación del 
excelentísimo selior don Enrique 
Lafuente Ferrari, Madrid. Taurus 
Edic,, S, A, 1958, 69 páginas, 21 
centímetros. 

Subirá, Joaé, 

Hi&toria de la Mwica e&paiiola e 
hupanoamericana. Barcelona • Río 
de Janeiro, Salvat, Edit, 1953, XX 
+ 1003 págs. con grabados + 5 
láminas + 2 hojas plagables, 25 
centímetros. 

---. 
Jesús A. Robó, [Anagr,J, Hi,toria 
Universal de la Múaica, Prólogo 
del maestro J. Rodrigo, Panora, 
ma de la música contemporánea, 
pOI' José Subirá, Madrid. Editorial 
Plus Ultra, 1945. 475 páginas + 
láminas 1-LXIII, 19,5 cm. 

---. 
La Mwica. Etapa r upecro.,,. Bar­
celona. Edit. Salvat, S. A. 1949. 
XIV págs, + 393 pága. con lá, 
minas y grabados + ám, 1-XVI. 
20,5 cm, 

Turina, Joaquín. 

La Arquitectura en la Mwica. Dis­
curso para el ingreso en la Aca, 
demia de Bellae Artes de San Fer­
nando, [ Contestación del excelen• 
tísimo sefior don Federico Moreno 
Torroba]. Madrid. R. A. B. A. de 
San Femando. 1940. 36 páginas.. 24 
centímetros. 
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RECREOS. JUEGOS. DEPORTES 

Bombín Fernánde:i:, Luis. 

Hütoria, ciencia y c6digo del jue­
go de pelota. [Barcelona. Edicio, 
nes Lauro] . 1946, 610 p6gs, con 
grabados + 3 gráficos plegables. 
25 cm. 

Ciurá, Wencesloo. 

llwionismo elemental (Colección 
de trucos fáciles de ejecutar) . Ma­
drid. [Imp. Sáez]. 1954. 343 pá, 
ginas con grab. 17 cm, 

Comité Nocional de Deportes. Boli­
via. 

Estatuto orgánico del Comité Na­
cional de Deporte, . Reglamenlo 
de la Organi:.ación Deportiva Na­
cional. R eglamento del Congreso 
Nacional de Deportes, La Paz (Bo, 
livia). C. N. D. 1942. 55 páginas. 
24 cm. 

Guisando, Alonso de. 

Travesfa del estredio de Gibral­
tar en piragua. Segundo edición. 

[Madrid. TalL Permán] . 1945. 53 
páginas. 17 cm. 

Juan Manuel, Don. 

Libro de la Ca:ira. Prólogo, edi, 
ción, estudio y not88 de JOflé Ma· 
ría Castro y Calvo, Barcelona. 
C. S. l. C. Inat, Antonio de Ne­
brija. 1947. 236 págs. con grab. 
16 cm, 

Rivera Durán, Ernesto. 

Manual del. árbitro de Ba,ket-BaU. 
Revisado por Rafael Valencia Ibá­
ñez, Bogotá. Dirección General de 
Educación FleicL 1953, 274 pági, 
nas. 17,5 cm. 

Sociedad Española de Alpinismo Pe­
ñalara, Real. 

XXIV Salón de f otograf ia art~tica 
de montaña. [Madrid] . S. E. A. P. 
1947. 8 hoj. con grab. 23 cm. 

Victory, Antonio. 

Memoria de lG Sociedad de Pe. 
ñalara. España en el Congreao de 
Pau. Madrid. Comisaría Regia del 
Turismo, 1920. 11 págs. 25 cm. 

TEATRO 

Baty, Ga1ton, y René Chovance. 

El arte teatral. México. Fondo de 
Cultura Económica. [1951], 270 
páginas + 12 Um, + 2 boj, 17,5 
centímetros. 

Boiadzheiv, G. N., y A. Ds hivelegov. 

Hi&toria del teatro europeo (Des­
de sus orígenes hasta 1789). Ita­
lia, España, Inglaterra, Francia, 
Alemania. Buenos Aires. Editorial 
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Futuro, S. R. L. 1947. 518 p,gs. 
+ 57 láminas. 23 t'm, 

Carner, Sebastián J. 

La lgleria y el Teatro. Estudio de 
crítica hiat.órica, Barcelona. E. Su­
birane. 1915. 90 págs. 20 cm. 

Cotarelo y Mori, Emilio. 

Estudios sobre la historia del arte 
escénico en España, María Ladve­
nant y Quirante primera dama de 
los teatros de la Corte. Madrid. 
Sucesores de Rivadeneyra. 1896. 
1 lámina + 205 páginas. 19 cm. 

Cueto, Leopalda Augusta ele. 
Sentido moral del teatro. Discurso 
escrito por --- y leído en la 
Junta Pública inaugural de 1868. 
Madrid. R. A. H. 1868, 49 pági, 
nas, 24 cm, 

Deleito y Piñuela, José. 

Origen y apogeo del «Género chi­
co>, Madrid, Rev, de Occidente, 
[1949], XIII + 572 páginas. 23,5 
centímetros. 

Díaz de Escobar, Marci10, y Fran­
cisco de P. Lasso de la Vega. 

Historia del Teatro Eapañol. Co­
mediantes, escritores, curiosidades 
escénicas. Con un apéndice sobre 
l011 lleatros catalán y valenciano¡. 
por José Bernat y Durán. Barce, 
lona, Edit. Montaner y Simón. 
[19241. 2 vol,. \23,5 cm. 

Díaz-Plaja, Guillermo. 

Esquema de Historia del Teatro. 
[Barcelona. Casa Provincial de Ca­
ridad]. 1944, 79 págs. con graba­
dos. 17 cm. 

Estevez Ortega, Enrique. 

Enciclopedia gráfica. El Teatro 
(Síntesis histórica). [Barcelona. 

D. E, O, Huecograbado]. [1930], 
64 páginas con grabados, 24 cm, 

Gaehde, Cristian. 

El Teatro, Desde la antigüedad 
hasta el presente Traducido de la 
tercera edición alemana y com, 
pletado con una reseña histórica 
del Teatro en &!paña p.or Ernesto 
Manínez Ferrando. Tercera edi­
ción, Barcelona, Editorial Labor, 
[1943]. 212 págs, con grab. ·+ lá, 
minas 1-XVI. 18 cm. 

Gasch, Sebastián. 

Títeres y marionetas. Barcelona. 
Libreria Edit. Argos, S. A. [1949]. 
53 págs, + 8 lám. 22 cm. 

Muñoz Moraleja, Joaquín. 

Escenografía española. Madrid. Im­
prenta Blass, S. A. 1923. 311 pá· 
ginu con grab. + láminas 1-XL. 
27 cm, 

Radio Nacional de España. 

Teatro invisible de Radio Nacio­
nal de Etpañ.a. 1945, Sesenta y una 
veladas de Teatro Radiofónico. 
Emisión de la noche, [Madrid]. 
R. N. E. (¿1946?) . 54 páginas. 17 
centímetros, 

Sáinz de Robles, Federico Carlos. 

Lo, antiguos teatros de Madrid, 
Madrid. Inst. de Estudios Madri­
leiios, 1952. 47 págs. + 6 láminas. 
21,5 cm. 

Solazar, Adolfo. 

La danza y el ballet. Introducción 
al conocimiento de la danza de 
arte y del ballet. [Segunda edi­
ción]. México. Fondo de Cultura 
Económica. [1950]. 261 págs. con 
grabados + 16 lám. 17,5 cm. 
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Sánches Candial, Jor,e. 

«Airada de Aragón> baile arago­
nés escenificado en cuatro cua­
dros. Múaica de loa maestros Sal­
vador, Mingote y Aaraiz. [Zara­
goza. E. Berdejo Casañal] , 1944. 
11 págs, + 32 lám. 21 cm. 

Subirá, Jolé. 

HiJtoria y anedoctario del Teatro 
Real. Madrid. Edit. Plus Ultra. 
[1949]. 820 páginas con grabados. 
24,S cm. 

Subirá, Jolé. 
El teatro del Real Palacio (1849-
1851), Con un bosquejo prelimi­
nar sobre la música palatina desde 
Felipe V hasta Isabel II. Madrid. 
C. S. L C. lnsL Español de Mu­
sicología. 1950. 300 páginas + 2 
lúninas. 24,5 cm. 

Vicenta Arnal, J. 
Teatro y danH en el ]ap6n.. Ma­
drid. C. S. l. C. lnst. San José 
de Calaaanz. 1953. 204 págs. + l 
hoja + 11 lim. 19,S cm. 
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LITERATURA 

OBRAS GENERALES. HISTORIA DE LA LITERATURA 
TECNlCA Y CRITICA LITERARIAS 

Alonso, Dámaso. 
Poesía de la Edad Media y poe,ia 
de dpo tradicional. Selección, pró­
logo, notas y vocabulario. Buenos 
Aires. Edit Losada, S, A. [1942]. 
590 págs. 24,5 cm. 

Alonso Cortés, Narciso, 

Discurso leído ante la Real Aca• 
demia Española por -, en su 
recepción pública, el día 10 de 
febrero de 1946 y contestación del 
xecelentísimo sefior don Angel 
González Palencia. (Tema: Poeda 
plá&dca y poeria doctrinal) . [V• 
lladolid]. R. A, E, 1946. 66 pá­
ginas, 25 cm. 

Alonso Schoekel, Luis. 

La f onnadóB del estilo. Libro del 
Profesor. Tercera edición. Santan­
der. Sal Terree. 1957. 322 piginas. 
22 cm. 

Altamira, Rafael, 

La nueva literatura pacifista. El 
«Clerambal&> de RomaiB Rolland. 
Madrid. Real Academia de Jurj¡¡. 
prudencia y Legislación. 1921. 45 
páginas. 18 cm. 

A,teaga, Esteban de. 

La belleza ideal. Madrid. Espaaa• 
Calpe. 1943, LXIV + 172 pági. 
nas. 18 cm. 

Asín Palcícios, Miguel. 
Dante y el I,lam. Valladolid. Edi­
tocial Voluntad. 1927, 327 página,. 
17 cm. 

Bibliotecas 

--- Populare, Cervantes. Ma. 
drid, Cía. Iberoamericana de Pu. 
blicaciones, S. A. (S. L}. 121 vola. 
18 cm. 

Contiene: 
Primera serie: Las cien mejores 

obras de la Literatura espa· 
fiola, 

1-2. Santa Teresa de JealÍll. Li­
bro de su vida. Quinta edi· 
ción aumentada. 

3. Quevedo. Vida del Buscón. 
Cuarta edición. 

4. Camponmor. Doloras, Peque­
fioa poemn.t! y Humoradas. 4. • 
edición. 

5. LlllTa. El pobrecito hablador. 
Cuarta edición. 

6. Góngora. Poeeíu. Tercera 
edición. 
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7. Moratín. La comedia nueva. 
El sí de las nifias. Tercera 
edición. 

8. El Romancero del Cid. Ter• 
cera edición. 

9. El Lazarillo de Tormes. 
10. Tirso de Molina. El burla­

dor de Sevilla. 
12-13. Balmes. El Criterio. Se­

gunda edición. 
14. Cecvantes. Novelas ejem­

plares. La Gitanilla. Rinconete 
y Cortadillo, 3. • edición. 

15. Calderón. El Alcalde de 
Zalamea. Segunda edición. 

16. Garcilaso. PoesfSJ1. 
17. Ramón de la Cruz. Saine­

tea. 
18. Lope de Vega. La discreta 

enamorada, Tercera edición. 
19. Vélez de Guevara. El Dia­

blo Cojuelo. 
20. Cadalso. Optica del Cortejo 

y Los eruditos a la violeta. 
Segunda edición. · 

21. Cervantes. Entremeses. Se­
gunda edición. 

22. Cabeza de Vaca, Naufra­
gios. 

23. Fray Luis de León. La per• 
fecta casada. 

24. P. A. de Alarcón. Verdades 
de pafio pardo y otros escritos 
olvidados. Segunda edición. 

25. Moreto. El desdén con el 
desdén. Entremeses. 

26-27. Gil Carrasco. El sefior 
de Bembibce. 

28. Antología de la lírica ga­
llega. 

29. Jovellanos. -Obras selectas. 
Segunda edición. 

Villegas. Historia del Abence­
rr~e y de la hermosa Jarifa 
y otros cuentos. 2. • edición. 

31. Saavedra Fajardo. República 
literaria. 

32. Pérez de Oliva. Diálogo de 
la dignidad de hombre y otros 
escritos. Segunda edición. 

33. Gracián. Oráculo manual. 
34. Arolas. Poesías. Segunda 

edición. 
35-36. Espinel. Vida del Escu­

dero Marcos de Obregón. 2." 
edición. 

37. Fray Luis de León. Poesías. 
Segunda edición. 

38. Iriarte. Los literatos en 
Cuaresma. La librería. Fábu­
las. 

39-40 Bécquer. Obras escogidas. 
41. Gracián Dantisco, Galateo 

español. 

42. Lope de Rueda. Registro 
de Representantes. El Delei­
toso. 

43. La historia de los enamo­
rados. Flores y Blancaflor. 

44. Lope de Vega. Peribáfiez y 
el Comendador de Ocaña. 

45. Pero Mexia. Diálogos. 
46. Poema del Cid. 
47. Pardo Bazán. El Cisne de 

Vilamorta. 
48. Verdaguer. Antología lírica. 
49. Hartzenbusch. Los amantes 

de Teruel. 
50. Martínez de la Rosa. La 

Conjuración de Venecia. 
51. J. de Timoneda. El Patra· 

liuelo. 
52-53. M. de Melo. Guerra de 

Catalu6a. 
54. G. de Castro. Las moceda. 

des del Cid. 
55. Calderón. Autos sacramenta· 

les. El !ll'an teall'o del mundo. 
La vida es sueño. 

56. Ruiz de Alarcón. La verdad 
sospechosa. 

57. Gil Polo. La Diana enamo· 
rada. 

58-59. Juan Manuel. El Conde 
de Lucanor. 

60. Francisco de Rojas. Entre 
bobos anda el juego. 

61. Cervantes. Viaje del Par­
naso. 
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6Ui3. Hurtado de Mendoza. La 
guerra de Granada. 

64-65. Lope de Vega. La Doro• 
tea. 

66-67-68. Baltasar Gracián, El Cri­
ticón, 

69-70. Castelar, Ernesto. 
71, Tirso de Molina, Don Gil 

de las calzas verdes, 
72, Duque de Rivas. Don AJ. 

varo o la fuerza del sino. 
73, Femández de Moratín. Epis­

tolario, 
74. Lope de Vega. El villano 

en su rincón, 
75. García Gutiérrez, El trova• 

dor. 
76. Berceo, Milagros de Nnes­

tra Sefiora. 
77, Vélez de Guevara. Reinar 

después de morir. La luna de 
la Sierra. 

78. Fomer. Exequias de la len­
gua castellana. 

79. García de la Huerta. La 
Raquel 

80-tll. Lope de Vega. Pastores 
de Belén. 

82-83. Calila e Dymna. 
84. Cald,,rón. La vida es sueño 
85. Cervantes. Novelas ejempla­

res. El licendiado Vidriera. El 
coloquio de los pertos. 

86. Mira de Ame11cua. El escla-
vo del demoni(', 

87-88. Montemayor. Diana. 
89. Torrea Villarroel, Vida. 
90191. Fray Luis de Granada, 

Guía de pecadorea. 
92. Lope de Vega. Porfiar hasta 

morir. Fuenteovejuna. 
Segunda serie: Las cien mejo­

res obras de la Literatura 
Universal 

l. Perrault. Cuentos de viejas. 
2. Aristóteles, La política. Se, 

gunda edición. 
3, Chateaubriand, Novelas. 3.' 

edición. 
4. Leopardi. Poesiu. Tercera 

edición. 

5. Los poetas gr1egoa. 
6, W asbington lrving. Apuntes 

literarios. 
7. Edgar A. Poe, Obras esco­

gidas, Segunda edición, 
8. Antología de la lírica poc­

tuguesa, 
9-10. Julio César. Los comenta­

rios de la guerra de Francia. 
11-12-13. Jonathan Swift. Viajes 

de Gulliver, 
14, Shakespeare, Macbeth. 
15,16, San Agustín. Las conft. 

siones. 
17. Luciano. Diálogos, 
18. Bandello. Novelas. 
20, Dostoiewski las noches 

blancas. Ilucba. 
21. Esquilo. La Orestiada. 
22. Sterne, Viaje sentimental 

de un inglés a Francia. 
23. Kalidasa. El reconocimiento 

de Sakuntala, 
24, Goethe. Herman y Dorotea, 
25-26. V. Hugo, Han de Islan­

dia. 
27. Carlos Dickens, Canción de 

Navidad, 
28. Puckin. Dubrovaky, el ban­

dido ruso, 
29-30-31, W alter Scott. El anti· 

cuario, 
32. Almeida Garret. Fra. Luis 

de Sousa, 
33, Tbackeray, Aventuras de un 

fanfarrón. 
35. Hoffmann. Cuentos eecogi­

dos: El tonelero de Nurem, 
berg. Los invisibles. 

36. Euripides. Tragedios. Medea. 
Hipólito, 
38. Stevenson, El extrafio caso 

del Dr, Jeckyll y Mr, Hyde 
39. Andreiew. Cuentos escogi­

dos, 
40. Dante. La divina Comedia. 

Infierno. 
.u, Moliere, Don Juan. 
42. Toletoi. Cuentos. 
4.1. Dante. La Divina Comedia. 

Purgatorio, 
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44. Dante, La Divina Comedia. 
Paraíso, 

45. La Rochefoucauld. Máximas 
y sentencias morales. 

46. De Foe. Robinson Crusoe. 
47, Lamartine, Graziella. 
48. De Foe, Robinson Crusoe, 
49. Goldoni. La Locandiera. 
SO. Goldsmith. El vicario de 

W ak.efield, 
51-52. Goethe. Fausto. 
55. Schiller. Loa bandidos, 
56. Heine. El libro de los can· 

tares. 
57. Cooper. El pirata rojo. 
58. Nodier. Cuentos: Inés de 

las Sierrae. Sor Beatriz. 
59. Libros poéticos de la Bi­

blia. 
Tercera serie: Lae cien mejores 

obres educadoras. 
l. Angel Valbuena PraL La 

poesía espafiola contemporá• 
nea. 

Bonet, Carmelo M. 

Escuel1U Literari1U. Segunda edi· 
ción. [Buenos Aires. Ed. Columba. 
1953). 71 plip;s. con 1 lám. 20,5 
centímetros, 

Caballero-Infante y Zuaza, Francisco. 

Discursos leídos ante la Real Aca, 
demia Sevillana de Buenas Letru, 
el 23 de abril de 1872, por -­
y don José Fernández Espino, en 
la recepción del primero. (Tema: 
Origen de la Comedia griega). Se· 
villa. R A. S. B. L. 1872. 56 pá­
ginas. 23 cm, 

Cioranescu, Alejandro. 

El barroco o el descubrimiento 
del droma, La Laguna, Universi­
dad, 1957, 445 pligs. 24 cm. 

Crema, Edoordo. 

lmerpretadones críiiccu de litera­
tura venezolana. Caraeas. Facultad 
de Humanidades y Educación. 

Universidad Central de Venezuela. 
(S. L), 390 págs. 24 cm. 

Díaz-'l»laja, Guillermo. 

Los géneros literarios a través de 
la imagen y el ejemplo. Barcelona. 
Edit, La Espiga. [1950). 189 pá. 
ginas con grab. 18 cm. 

-. 
Teoría e Historia de los géneros 
literarios. Nueva edición con im­
portantes modificaciones. Barcelo­
na, Edic, La Espiga. [1945]. 202 
páginas. 18 cm. 

Diccionario 

González Porto-Bompiani. -­
literario dP obras y perwnajes 
de todos los tiempos y de todos 
los paúes, Barcelona. Muntaner y 
Simón, S. A. (1959,1960]. 12 vo. 
lúmenes. 23 cm. 

Fernóndez Rodríguez, Obdulio. 

La Química en la literatura uni. 
ver$0l, Discurso de -. leído 
en la Fiesta del Libro Espafiol, el 
día 23 de abril de 1950 ante el 
Instituto de Espafia. Madrid, l. E 
1950.. 101 págs, 24 cm. 

Gili Gaya, Samuel, 

Iniciación en la Historia Literaria 
Universal, Barcelona. Edic. Aymé, 
1944, 323 págs, 17 cm. 

Gimeno, Amalio, conde de Gimeno. 

La metáfora y el símil en la lite­
ratura cientffica. Discursos leídos 
ante la Real Academia Española 
en la recepción de - --, el día 
5 de junio de 1927. Madrid. Real 
Academia Espafiola, 1927. 45 pá, 
ginaa. 27 cm. 

Jagot, Poul C. 

El arte de hablar bien y con per. 
suasión. Tercera edición. Barcelo-
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na. lbecia. Joaquín Gil, Editor. 
[1939). 218 págs. 19 cm. 

Laín Entralgo, Pedro. 

Real Academia Española. La Me. 
moría y la Esperanza. San Asw· 
tín, San Juan de la Cruz, Antonio 
Machado, Miguel ele Unamuno. 
Discurso leído el día 30 de mayo 
de 1954., en su recepción pública 
por --- y contestación del ex• 
celentísimo señor don Gregorio 
Marañón. Madrid. R. A. E. 1954. 
187 págs. 22 cm. 

Lapeaa Melgar, Rafael. 

Introducción a los estudio.s litera· 
rios. Barcelona. Edit. Rauter, S. A. 
1947. 180 págs. 17 cm, 

Lion Depetre, José. 

ln/ll.Jencia recfproca de las litera. 
turas /rance.sa y e.spañ.ola de.sde el 
siglo IX al XIX. Guatemala. [Edi­
torial del Ministerio de Educación 
Pública]. 1950. 43 págs. + 1 hoja. 
24,5 cm. 

Menénde:i: Pidal, Ramón. 

Lo.s orígenes de la.s literatura.s r0,, 
mánicas a la luz de un de.,cubri• 
miento reciente. Santander. [Uni· 
versided Internacional Menéndez y 
Pelayo]. 1951. 1 lám. + 67 pági­
nas + 3 hoj. 22,S cm. 

Mlddleton Murry, J. 
El estilo literario. México. Fondo 
de Cultura Económica. [1951). 150 
páginas + l hoja. 17,S cm. 

Montaner, Joaquín. 

Cervantes y Barcelona. Barcelona. 
Ayuntamiento. 1953. 60 página, + 
láminas 1-XII + 2 boj. 27,5 cm . 

Pére:i: Bustamante, Ciriaco. 

Hi.storia ele la Literatura Univer­
sal. Madrid. Ediciones Atlas. 1946. 
XVI + 992 págs. 24,S cm. 

Pfeiffer, Johannea. 

La Poesf.a. Hacia la compremión 
de lo poético. México. Fondo de 
Cultura Económica. [1951). 147 pá· 
ginas + 2 hoj. 17,S cm. 

[ Prampolini, Giacomo], 

Hi.storia Univer.sal de la Literatura. 
Buenos Aires. Uthee Argentino. 
1940-19.U. 13 vols, con grabados. 
26 cm. 

Rogerio Sánches, Jolé. 

Re.sumen de Hi.storia general de 
la Literatura. Novena edición es· 
meradamente corregida. Madrid. 
[Imp. Helénica]. 1943. 271 pági· 
nas. 20,5 cm. 

Sónches, Lui1 Alberto. 

Nueva hi.storia de la Literatura 
Americana. Buenos Airea, Edito­
rial Americalee. 1944, 476 páginas. 
23,5 cm. 

Sánche:i: Aronda, Fermina. 

Resumen de Literatura Univer.sal. 
Fichas cronológicas para facilitar 
su estudio, Madrid. Imprenta Juan 
lkavo, 3, 1959. 18 fiches, 19 cm, 

Sa:i:, Aguatín del. 

Hi.storia General de la Literatura 
Segunda edición. Barcelona. Edit. 
Barna., S. A, (S. a.). 208 páginas, 
18,5 cm. 

Schroeer, Arnold M. 

Caracteres y tipo.s esenciales de 
la Hi.storia de la Literatura ingle· 
sa. Segunda edición. Barcelona, 
Edit. Labor. 1935, 351 p6gs, + la· 
minas 1-XVI, 18 cm. 

[Schuecking, Levin L.]. 

El gu.sto literario. Primeca edición 
en espaiíol corregida y aumentada. 
México. Fondo de· Cultura Eco• 
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nómica. [1950), 138 págs, + 1 ho, 
ja. 17,5 cm. 

Simón Días, Jalé. 
Bibliografía de la Literatura His, 
pánica, Madrid. C. S. l. C. lnst, 
«Miguel de Cervantes>, 1951-1961. 
5 vols, 25 cm, 

Tamaya y Rubia, Juan. 

Teoría y técnica de la literatura, 
Sexta edición. Madrid. [Imprenta 

de Galo Sáez], 1943, 254 páginas, 
22 cm, 

Tieghem, Paul van. 

Compendio de Historia literaria 
de Europa desde el Renacimiento. 
páginas. 19,5 cm, 

Villemain, Abel F. 

La elocuencia cristiana en el ,¡. 
glo IV. Madrid, Edic, Atlas, 1943. 
2 vola, 19 cm, 

CRITICA E HISTORIA LITERARIA ALEMANA 

Albrect, Hellmuth F. G. 

Tendencia& en la literatura alema­
na desde el naiurali.fmo hasta 
nuestros días. I, Del naturalismo 
al nf!oromantici.fmo, T o c u m á n. 
Universidad Nacional, [1954), 413 
páginas con grah, 23,5 cm. 

Bar9es, Jorge Luía, Delia Ingenieras, 

Antiguas literaturas germánicas. 

México. Fondo de Cultura Econó, 
mica, [1951). 179 págs. + 1 hoja. 
17,5 cm, 

Kach, Max. 

Historia de l,a Literatura alemana. 
Segunda edición, Barcelona. Edi, 
torial Labor, S. A. [1940]. 2 VO· 

lúmenes, 18,5 cm. 

LITERATURA ALEMANA 

Bikermonn, Joseph. 

Don Quijote y FOlUto. Los héroes 
y las obras. Barcelona. Araluce. 
[1932], 422 páp. + 2 hojas, 23 
centímetros. 

Goethe [Joaahann Wolfang von], 

FOlUto. Herman y Dorotea. Ma­
drid, Bergua. (S. a. ), 540 páginas. 
16 cm 

-. 
Hermann y Dorotea. Madrid, C. l. 

A. P. Madrid, (S, a.). 1 lámina 
+ VI + 112 págs, 17 cm, 

Wagner, Ricardo. 

La leyenda de Parsifal, Beccelona. 
Araluce. (S. a,), 77 págs, + 6 Já. 
minas, 12 cm. 

Zweig, Stefan. 

Momentos estelares de la humani­
dad. Cinco minaturas históricas. 
Cuarta edición, Barcelona, Apolo. 
(S. a.), 121 págs, 20 cm. 

- 436 -

• 



HISTORIA Y CRITICA LITERARIA FRANCESA 

Alomo, Juan del, 

Historia de la Literatura francesa. 
Tomo 11. Siglos XVI y XVII. Ter, 
cera edición, Madrid, Sucesores de 
J. Sánchez Ocafía y Cía., S, A. 
1950, 223 páp, con grab, 21,S cm. 

Beltrán de Heredia, Pablo, 

Estela literaria de Napoleón. Ma, 
drid, Edic. Atlas. 1944. 223 pági, 
nas. 19 cm. 

Bonaparte, Napoleón. 

Máximas de guerra. Elogio de Na, 
poleón por el Mariscal Folch. Ma, 
drid. Colee. Cisneros, 1944, 153 
páginas. 19 cm. 

Claretie, Leo, 

Historia de la Literatura francesa. 
Buenos Aires. Edit. Americalee. 
[1945]. 2 vols. 24 cm, 

Deschanel, Emil. 

Lo malo y lo bueno que se ha 
dicho de las mujeres. Madrid, Ls 
Espafia Moderna. [1922]. 419 pá, 
ginaa. 23 cm. 

Dormer Stanhope, Felipe, conde de 
Chesterfield. 

Cartas a su hijo, Noticia del autor 
por José del Río. Madrid. Edito­
rial Atlas. 1943. 176 páp. 20 cm. 

Eacarpit, Robert G. 
Historia de la Litera.tura francesa. 
[Segunda edición]. México. Fondo 
de Cultura Económica, [1950]. 201 
páginas. 17,S cm. 

Gautruche, Pedro. 

Historia poética. Madrid, Colee, 
ción Cisneros. 1943, 165 páginas. 
19 cm, 

Mistral, Federico. 

Mireya. Poema provenzal. Poeeto 
en prosa espafiola por don Celes• 
tino Barallat y Falguera. B•ce­
lona. Edit. Maucci. (S. a.). 301 
páginas. 20 cm, 

Suárez Gómez, Gonzalo, 

Páginas francesas, Caudaloso re, 
pertorio de voces. Madrid. Edic. 
Hispania. 1954, 317 páp. 19 cm. 

LlTERATURA FRANCESA 

Balzac, Honoroto de, 

Un ~pisode sous la te"eur (bilfn, 
güe), Madrid. Hemando, (S. a.). 
32 págs, 19 cm. 

Chateaubriond, Franclaco A, de. 

El último abmce"aje. Atala.René. 
Madrid, Colee. Cisneros. 1944. 221 
páginas, 19 cm. 
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Flaubert, Gu1tave. 

La légende de Saint ]ulien rHos. 
pitalier, Madrid. Edit. Hemando. 
(S. a.) . 32 págs, 19 cm. 

[ Labrunie, Gerard]. 

Gérard de Nerval (Seud.). Emilie. 
Souvenir de la Révolution /ran· 
~aise. Madrid. Hernando. (S. a.). 
32 pág,i. 18 cm, 

Lamartine, Á, de 

Cuadros de la Revolución france• 
sa. Madrid, Edil. Atlae. 1943, 188 
págin_as + 1 hoja. 20,5 cm. 

Le Sage. 

Gil Blaa. Madrid. Rev, de Educa• 
ción Familiar. (S. a.), 30 páp. 19 
centímetros. 

Me,imée, Pro1per. 

Mateo Falcone. Madrid. Hemando. 
(S. a.). 31 págs. 19 r.m. 

Moliere, Jean Batiste. [Poquelin]. 

La escuela de los maridos. El hi­
póc:riia. Estudio preliminar por 
Marcelino Menéndez y Pelayo, Ma· 
drid. Colee. CisnerOII. 1944. 208 
páginas. 19 cm. 

---. 
Obras completas. Recopilación, tra­
ducción, prólogo y notas explica. 

livas de Julio Gómez de la Serna. 
Madrid. Editorial Aguilar. 1945. 
LXXXIX + 930 págs. con graba. 
dos. 18 cm. 

Moreau, Hégé1ippe. 

La souris blanche, Madrid. Rev. 
de Educación Familiar. (S. a.). 32 
páginas, 19 cm. 

Mu11et, Alfred. 

Histoire d'un merle blanc. Ma­
drid. Rev, de Educación Familiar. 
(S. a.). 31 págs. 19 cm. 

Nodier, Charles. 

La So1ie. La chienne de Brisquet, 
Madrid. Hernando. (S, a.). 31 pá· 
ginas, 19 cm. 

Scott, Walter. 

La moga de la montaña. Madrid. 
Colección Cisneros, 1943. 195 pá· 
ginae. 19 cm. 

Vigny, AJfred de. 

Un homme de mer, Madrid, Her, 
nando (S. a.). 31 páginas. 19 rm. 

---. 
Laurette, Madrid. Rev, de Educa, 
ción Familiar. (S. a.). 29 págs. 19 
centímetros. 

HISTORIA Y CRITICA LITERARIA ITALIANA 

Garnet, Ricardo. 

Historia de la Literatura italian<., 
Madrid, La &pafia Moderna, {S. 
a.). 468 págs. 23 cm. 

Pena, Mario. 

Figura, de la Literatura italiana. 
Madrid. Edic, Atlas, 1944. 191 pá­
ginas. 19 cm. 
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Sancti1, Francisco de, 

Historia de la Literatura italiana. 
Buenos Aires, Edit, Americolee. 
[1944], 703 páginas + 4 hojas, 24 
centímetros. 

Vo11ler, Korl. 

Historia de la Literatura italiana. 
Segunda edición, Bucelona. Edito• 
rial Labor, S. A, 1941. 179 pági• 
nas + lám. 1-XII. 18,5 cm, 

LITERATURA ITALIANA 

Abad, Camilo Maria. 

De Dante A.lighieri y de la Divi· 
na Comedia. Dos conferencias. 
Madrid. Real Academia de Juris­
prudencia y Legislación. 1922. 145 
páginas. 18 cm. 

Alighieri, Dante, 

La Divina Comedia. Anotada y 
con un prólogo biográfico-critico, 
por don Juan Eugenio Hartzen­
busch. Barcelona. Montaner y Si­
món. 1870, 2 vols, 37 cm. 

---. 
Obr,u compleim. Madrid. Biblio­
teca de Autores Cristianos, 1956. 
1146 págs, + 1 boj, 19,5 cm. 

Amici1, Edmundo de. 

Coraz6n. (Diario de un uifio). 
Madrid. Sucesore1 de Hernando. 
(S. L), 296 páJ!. con grabados. 
18 cm. 

Arioato, Luigi, 

Orlando furio,o, Poema heroico. 
Barcelona. Font y Torrente, Edit. 
1883-1885. 2 vols, con grabados, 
41 cm. 

Bondiello, Moteo, 

Historia& trágicas, Madrid. Edic. 
Atlas. 1943, 223 págs. 19 cm. 

Petrorco, Francisco. 

Execelencia de la vida solitaria. 
Madrid. Colee. Cisneros. 1944. 158 
páginas. I 9 cm. 

Ta110, Torcuato, 

La Jerusalén libertada, adaptada 
para los nifios, por José Baeza. 
Tercera edición. Barcelona, Edit. 
Araluce. [1943]. 155 págs. '+ lá­
minas. 17 cm. 
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HISTORIA Y CRITICA LITERARIA BALTICA, ESLAVA, 

INDOEUROPEA Y SANSCRITA 

Beyer, Harold. 

Literatura no r u e g,a. Barcelona. 
Editorial Labor, S. A. 1931. 174 
páginas i+ lám, 1-XII. 18,5 cm. 

Boor, Hehnut ele. 
Literatura sueca. Barcelona. Edit. 
Labor. 1931. 164. págs. + láminas 
1-X. 18,5 cm. 

Brueckner, Alexander. 

Historia de la Literatura rusa. 
Con un apéndice a la literatura 
rusa contemporánea. Barcelona. 
Edit. Labor. [1929]. 324 páginas 
+ lám. 1-XVI. 18,5 cm, 

Canedo, J. 

Resumen de la literatura sámaita. 
Madrid. C. S. L C. Patr. Menén­
dez y Pelayo. Inst. Antonio de 
Nebrija. 1942. 133 págs. 25 cm. 

Cinquente 

--- a,u de liuerature egyplien­
ne. Caire. La Revue du Caire. 
1953. 247 págs. + 3 lám. + 1 ho· 
ja. 21,5 cm. 

Lo Gatto, Ettore. 

Historia de la Literatura rusa, 
Barcelona. Luis de Caralt, Edil. 
[1952]. 411 págs. con grab. y lá­
mina. 27,5 cm. 

Stangerup, Hakon. 

Dannish Literature 1955. (S. J.). 
(Committe for Danish Cultural Ac· 
tivities Abroad). 1957. 30 páginas. 
20,5 cm. 

Verne, Julio. 

Edgar Poe y sus obras. Notas de 
Torcuato Tasso. Barcelona. Sal­
vador Manero. (S. a.) . 63 págs. 19 
centímetros. 

LITERATURA BÁLTICA, ESLAVA, INDOEUROPEA, SÁNSCRITA 

Grandes. 

Los --- cuentistas húngaros. 
Madrid. Bibl. Nueva. (S. a. ). 238 
páginas + 1 hoj. 19 cm. 

LaY)'in, Janko. 

Resumen de Literatura rusa. Bar• 
celona. Edit. Seix y Barral, S. A. 
1949. 123 págs. con grab. 19 cm. 

Marlitt, Eugenia. 

Isabel, la de los cabellos de oro. 
Novela. Madrid. Editorial Pueyo. 
[194rl]. 332 págs, 16 cm. 

Sienkiewic:s, Enrique. 

Qua vadis? Barcelona. [Gráficas 
Ramón Sopena], 1933. 531 pági­
nas. 23 cm. 
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Strindberg, Augusto, 

El viaje de Pedro el Al onunado, 
Madrid, Editorial Jiménez,Fraud. 
(S. L), 249 págs, + 1 hoja. 15 
centímetros. 

Tagore, Rabindranath. 

]ardindllos de Navidad y Año 
Nuevo. Madrid. A. Giménez, (S.a.). 
29 págs, 17 cm. 

LITERATURA ESPAÑOLA E HI SPANOAMERICANA 

CENEROS LITERARIOS, HISTORIA Y CRITICA 

LITERARIA CASTELLANA (*) 

Alarcón, Pedro Antonio, 

Juicios luerarios y místicos de 
---. Discurso académico sobre 
la moral en el arte. Otro sobre 
la oratoria sagrada. cFanni>. Ed-
11ard Poe. Cara a Castelar. cLa 
desvergüenza>. cL o s pobres de 
Madrid>. Obras de Selgu. Bellas 
Artes. La Ristori. cRobeno il 
Diavolo>, Contra las zarzuelas., et· 
cétera, Madrid. Libr, Victoriano 
Suárez, 1943, 299 págs. 18 cm. 

Alcázar A.nguita, Eufra1io. 

Bernardo López García. Eruayo 
de revisión crfrica. Guadalajara 
Imp. Suce, de A. Concha. 1935. 
69 págs, 19 cm. 

Alonso, Dámaso, 

El Fabio de la «Epbtola Moral> 
su cara y su cruz en México y 
en España, Discurso leído en el 
acto de su recepción en la Real 
Academia de 1 a Historia, por 
---, y contestación del exce­
lentísimo sefior don Francisco Ja-

vier Sánchez Cantón, Madrid. Resl 
Academia de la Historia. 1959. 
130 págs. 25 cm. 

Alonso, Dámaso. 

Poesfa española, Eruayo de mé­
todos y límites estadí.,ticos, Gar­
cilaso, Fray Luis de León, San 
Juan de la Cruz, Góngora, Lope 
de Vega, Quevedo, Madrid, Edi, 
torial Credos. 1950, 671 páginas. 
20,5 cm. 

---. 
Poeta., españoles contemporáneos. 
Madrid, Edit. Credos. [1952]. 446 
páginas, 20,5 cm. 

Amador de los Ríos, Jaaé. 

Hi&ioria crítica de la Literatura 
española, Madrid. Imp. de José 
Rodritmez. 1863-1865. 5 volúme, 
nes, 23 cm, 

Asenjo Barbieri, Franci1co. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Espafiola en la recepción 

(•) Aquí se incluyen las obras de tipo genttal: estudio de la poesía, 
del teatro, la oratoria, etc. Cuando un libro trata del estudio de una obra 
o de varias de un determinado autor, se une al grupo de sus obras. 
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de ---, el día 13 de marzo de 
1892. (Tema: La mwica de la 
lengua ca,teUana), Madrid. R. A. 
Espafíola. 1892. 48 p,ga. 26,5 cm. 

Bell, Aubrey F. G. 

El Renacimiento eapañol, Zarago, 
za. Edit, Ebro. (1944]. XXVIII 
+ 402 p,gs, con grab. + láminas 
1-XL. 22 cm. 

Bertini, GioYanni Maria. 

Studi e ricerche iapaniche, MiJa. 
no. Soc. Edit. Vita e Pensiero. 
1942. VI + 148 p,gs. 25 cm. 

Borghini, Vittorio, 

Giorgio Manrique, la aua poesía 
e i auoi tempi, Genova. [«La Po­
lil!l'afica Ligare>]. 1952. 312 pági­
nas. 22 cm. 

Bouaoño, Carlos. 

Teoria de la ezpreai6n peética. 
(Hacia una explicación del fenó­
meno lírice> a través de textos es­
pañolee), Madrid, Edit. Gredos. 
[1952]. 309 págs. 20,5 cm. 

Castro y BellYia, Gulllén de. 

Obraa. Madrid. Real Academia 
Eepafíola. 1925-27. 3 volúmenes. 
22 cm, 

Cela, Camilo José. 

La obra literaria del pintor So­
lana, Discurso leido ante la Real 
Academia Eepafiola el día 26 de 
mayo de 1957 en su recepción, 
por --- y contestación del ex­
celentísimo sefior don Gregorio 
Marañón, Madrid. R. A. E. 1957. 
117 p,gs. 22,5 cm. 

CioraneKu, Alejandro, 

Estudio! de Uteratura eapañola 
comparada. La Laguna. Universi­
dad. 1954, 306 p,gs. + 1 hoja. 
25 cm, 

Cuna, Juan de la. 

El in/amador. Loa aieie in/antea 
de Lara y el Ejemplar poético, 
Edición, notas e introdncciones 
de Francisco A. de !caza. 1941. 
L + 169 páge. + 1 hoja. 18,5 
centímetros. 

Días Ploja, Guillermo, 

Hi.atoria de la Literatura eapaiiola 
a travéa de la critica y de loa 
texto3 1Cureo ampliado). [1943j. 
2 vola. 22 cm. 

-. 
Hi.atoria Genaal de loa Literatu­
raa Hiapánica.s. Publicada bajo la 
dirección de don Guillermo Díaz­
Plaja, Con una introoucción de 
don Ramón Menéndez Pidal. Bar­
celona. Edit, Barna, S. A. 1949-
1958. 6 vols. 26,5 cm. 

Introducción al eatudio del ro­
mantici&mo español. Segunda edi­
ción. Madrid, Espaaa-Calpe, S. A. 
1942. 309 págs. + 1 lámina. 19,5 
centímetroa, 

Fernández Almagro, Melchor. 

Real Academia Eepafíola. Granada 
en la literatura romántica eapa. 
ñola. Discurso leído el día 9 de 
diciembre de 1951, en su recep· 
ción, por ---. Madrid. Real 
Academia Eepafiola, 1951. 1 lám. 
+ 110 págs. + 1 boj. 23 cm. 

Fernáncfez Figueroa. 

Comentarioa a «la vida nueva de 
Pedrito de A.ndia>, de Rafael 
Sánchez Mazas. [Madrid. Aga, Ar, 
tes Gráf.]. 1951, 19 páginas. 23 
centímetros. 

Figueiredo, Fidelino de. 

Característica., de literatura Hes• 
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panhola. Santiago. Univenidad. 
1935. 34 págs. 17,5 cm. 

García Mercodal, J. 

Histori,a del Romanticisnw f'n 
España. Barcelona. Edit. Labor. 
(1943]. 388 págs. + lám. 1-XVI. 
18 cm • 

Gon:a:ález de Ame:a:ua, Agustín. 

FO$!!$ y caracteres de la influencia 
del Dante en España, Conferencia 
Madrid. Edit. Reus. 1922. 77 pá. 
ginaa. 18 cm. 

Gan1:ále1: Palencia, Angel. 

Historia de la Literatura arábigo­
española. Barcelona. Edít. Labor. 
1928. 356 págs. + 8 láminas. 18,S 
centímetros. 

Histori'" y leyendM, Estudioe li, 
terarios, Madrid. C. S. l. C. lnet. 
Antonio de Ncbrija, 1942. 634 pá, 
ginas. 20 cm. 

--. 
Del «La:iarülo> a Quevedo. Estu, 
dios histórico , literarios. Madrid. 
C. S. l. C. Inst. Antonio de Ne­
brija. 1946, VIII + 430 páginas 
+ 8 lám. + 1 hoja. 21 cm. 

---. 
Entre dm siglm. Estudios liten, 
rios. Madrid. C, S. l. C. Instituto 
Antonio de Nebrija. 1943. VIII 
+ 376 págs. 20 cm. 

---. 
La producción literaria e,paiíola 
de 1946 .. Madrid. (S. l.). 1947. pá· 
ginas 317-326. 23 cm. 

Gon1:ále1: Rul:a:, Nicolás. 

La cultura española en los últi, 
mos veinie años : El teatro. Ma-
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drid. Inst. de Cultura Hispánica, 
1949. 56 págs. 20,5 cm. 

Gon:a:ález Rui:a:, Nicolás. 

La Literatura española. Madrid. 
Ediciones Pegaso, 1943. 296 pá, 
ginas. 22,5 cm. 

Herrero García, Mi9uel. 

Contribución de la Literatura a 
la Historia del Arte. Madrid. C. 
Sup, de L C. Patro, «Menéndez 
y Pelayo>, lnst. Antonio de Ne, 
brija. 1943. 266 págs. + 1 hoja. 
25 cm. 

Filgueira Vol...erde, José. 

In/ luencia de la literatura caba, 
llere.&ca en lm historiados y en 
los cronistas de lndiM. Madrid. 
Ministerio de Educación Nacio, 
nal. 1959. 16 págs. 21 cm. 

Feijoa y Montenegro, Benito Jeró­
nimo. 

Teatro crí.tico unit>er.sal. Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A. 1941. 4 volú­
menes. 18,5 cm. 

Holmes, Henry A. 

Martín Fie"º· An epic of the 
Argentine. New York. lnst. de 
las Españas. 1923. 183 páginas. 20 
l'entimetros. 

Hurtado y J. de la Serna, Juan, y 
Angel Gon:a:ále:a: Palencia. 

Historia de la Literatura espaiíala. 
Sexta edición corregida y aumen, 
tada. Madrid. Saeta. 1949. 1102 
páginas. 25 cm. 

Jornadas de Lengua y Literatu,a 
Hiq,anoamericanas. 

Primeras ---. Comunicaciones 
y ponencias, Salamanca. lvssvs Se, 
nav U niversitatis edita. 1956. 2 
volúmenes. 24,5 cm, 



Juliá Martínez, Eduardo. 

La influencia de Italia en el 
Renacimiento español. Valladolid. 
Librería Santarén. 1942. 31 pági• 
nas. 22 cm. 

Juretschke, Hans. 

Origen doctrinal r géne.sis del ro­
mun,tici.smo e.spañol. Madrid. Ate­
neo. 1954. 47 páp. + 2 hoj. 18,5 
centímetros. 

Lacalle, Angel. 

Lengua r Literatura (Cuirto cur­
so de Bachillerato) de acuerdo 
con el nuevo cuestionario oficial. 
Barcelona. Boach, Casa Editorial. 
[1954]. 2 vols. 22,5 cm. 

Larra, Mariano José. 

l. Artículo.s de costumbre.s. II. 
Articulas de crítica literaria r 
artútica. Madrid. E poaa·Calpe, S. A. 
194042. 2 vols. 18,5 cm. 

Leguizamón, Julio A. 

Historia de la Literatura Hi.spa· 
noamericana, Buenos Airee. Edit. 
Reunidas, S. A. 1945. 2 volúme• 
nes. 22 cm. 

Lizón Gadea, Adolfo. 

Centenario de Bécquer. Ensayo 
critico .sobre la& «COTtas desde 
ml celda>. MurciL Public. de la 
Universidad. 1936. 58 páginas. 21 
centímetros. 

Marañón [ Po1adillo], Gregario. 

Don Juan. Ensayo.s .sobre el ori­
gen de su leyenda. Cuarta edición. 
Buenos Airea. Eapasa-Calpe, S. A 
[1947]. 154 pága. 18 cm. 

Martines Val, José María. 

Defensa del Quijote. Teoria de 
la Mancha. En.sayo.s manchegos. 
[Ciudad Real. Tipografía Alpha] . 

[1957). 109 págs. + 2 hojas. 17,S 
centímetros. 

Menéndez Pelayo, Marcelino. 

Estudios en torno al siglo XIX. 
Selección y nota prelimin_. de 
Pablo Beltrán de Heredia. Ma­
Heredia. Madrid. Ed. Atlae. 1944. 
212 pága. 19 cm. 

-. 
Historia de l a poe.sía argernina. 
[Buenoa Airea]. Espasa. Calpe. 
1947. 145 págs. 18 cm. 

-. 
Historia d e l a poesía castellana 
en la Edod Media. Madrid. Libr. 
General d e Victoriano Suárez, 
1911-1916. 3 vols. 25 cm. 

Menéndez Pidal, Ramón. 

Cantar del Mío Cid. Texto, gra­
mática y vocabulario. Madrid. Es­
pasa-Calpe, S. A. 1944. 3 vols. 23 
centímetros, 

-. 
Poe.sía juglaresca r juglares. As­
pectos de la historia literaria y 
cultural de Espafla. Tercera edi, 
ción. Buenos Airea. Espasa-Calpe, 
Sociedad Anónima. [1949] , 280 pá­
ginas. 18 cm, 

---. 
Reliquias de la poe, "1 eplCO e.spa· 
ñola. Madrid. [Espasa.Calpe, S. A.J. 
1951. 292 págs. 29,5 cm. 

Millas Vallicro1a, José María. 
La poe.sía .sagrada hebroico-e.spaño. 
la. Madrid, C. S. L C. Inst. Arias 
Montano. 1940. XII + 367 págs. 
+ 2 hojas. 28 cm. 

Moreno Báez, Enrique, 

Filo.solía del Criticón. Discurso 
pronunciado en la solemne aper. 
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tura del curso académico de 1959-
1960. Santiago. Universidad. 1959. 
24 págs. 21 cm. 

Muños, Matilde. 

Historia del teatro dramático en 
Espaíia. Madrid. Tesoro. [1948]. 
338 págs. 21,5 cm • 

---. 
Historia de la Zarzuela y el Gé­
nero Chico. Madrid. Tesoro. 1946. 
343 págs. + lám. 1-XVI. 22,5 cm. 

Orosco Días, Emilio. 

Una intraduccwn al «Persiles> y 
a la intimidad del alma de Cer­
vantes. [Madrid. Imp. Vda. de 
Pueyo]. 1948. págs. 207-236. 24 
centímetros. 

Pabón Suáres de Urbino, Jesús. 

El drama de Masen Jacinto. Dis­
cursos leídos ante la Real Aca­
demia de la Historia por --- y 
el excelentísimo señor duque de 
Maura. R. A. H. 1954. 330 pági­
nas + 5 lám. 24,5 cm. 

Péres Martines, José. 

Anales del Teasro y de la Música 
con un estudio sobre el realismo 
por don José Echegaray 1883-1884. 
Madrid. [Tip. Ricardo Fe]. 1884. 
l volumen. 21 cm. 

Pfandl, Ludwig. 

Cultura y cmtumbres del pueblo 
español de los siglos XVI y XVII. 
Introducción al estudio del siglo 
de oro, Segunda edición. Barcelo­
na. Edit. Araluce. [1942]. XXX + 
378 págs. + l hoja, 23 rm. 

-. 
Historia de la liierasura nacional 
española en la Edad de Oro. 2. • 
edidón. Barcelona. Edit. Gustavo 

Gili, S. A. [1952]. XV + 707 pá· 
ginas + 5 lám. 24,5 cm. 

Poetas 

--- dramáticos valencianos. Ma­
drid. R. Acad. Española. 1929. 2 
volúmenes. 22 cm. 

Pontificado, 

El --- de las letras españolas. 
Madrid. Editora Nacional. 1942. 
VIII + 188 págs, 27 cm, 

Ragucci, Rodolfo, 

Letras castellanas. Lecciones de 
Historia Literaria Espafíola desde 
los orígenes hasta nuestros día., 
con un apéndice sobre escritores 
argentinos, Cuarta edición, Bue. 
nos Aires. Soc. Edit, Internacional. 
(1944), 805 págs. con grab, 23,5 
centímetros. 

Riquer, Martín de. 

Resumen de Literatura catalana. 
Barcelona, Edit, Seix y BBITal, So· 
ciedad Anónima. 194 7, 175 págs. 
eon grab. 19,5 em, 

Sánche:r;, Felisa R. 

Iniciación en la Literatura espa­
ñola. Segunda edición. Madrid. Vic­
toriano Suárez. 1926. 286 págs. 18 
centímetros. 

Sánches Caltaiier y Mena, Fran­
cisca. 

Universidad de Valencia. Penurn. 
bra y primeros albores en la gé. 
nesis y evolución del mito quijo,. 
tesco. Lección inaugural del curso 
1948-1949. Valencia. Universidad. 
1948, l lém, + 279 págs, 24 cm. 

Sedo Peris-Mencheta, Juan. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Jorge. Embrujo y riesgo de 
las Bellas Artes. DiscW"so leído el 
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día 24 de noviembre de I 952 en 
la recepción pública de --- y 
la contestación del académico de 
número don Pedro Benavent de 
Barberá. Barcelona. R A. B. A. 
de San Jorge. 1952. 36 pága. + 
4 boj. con grab. + lám. 1-LIV. 
27 cm. 

Seis mil 

ROtJelas. Crúica moral ) 
literaria. Estudio preliminar de N. 
González Ruiz, Madrid. Ediciones 
de Acción Católica. 1952. XIII + 
171 págs. + 2 hoj, 24 cm. 

Soria Ortega, Andrés. 

El maestro Fray Manuel de Guerra 
y Ribera y la oratoria sagrada de 
su tiempo. Granada, Universidad. 
1950. 370 págs, + 1 lám, 24,5 cm. 

Thomaa, Henry. 

Las novelen de caballería españo­
las y portuguesas. Despertar de la 
novela caballeresca en la penínsu· 
la Ibérica y expansión e influen• 
cia en el extranjero. Madrid. Con, 
sejo Sup. de lnvest, Científicas. 
1952, 261 págs. + I hoja, 24,5 
centímetros. 

Torner, Román. 

Algo más sobre el Quijote, Don 
Alonso Quijano, Don Quijote y 
Cervantes, Barcelona. Alvaro Pérez 
edit, (S. a.). 182 págs, I 7,5 cm. 

Torri, Julio. 

La Literatura española. México, 
Fondo de C u l t u r a Económica. 
(1952). 389 págs, + 1 hoja. 17,5 
centímetros. 

Valbuena Prat, Angel. 

Historia de la poesía canaria. Bar­
celona. Universidad. 1937. 122 pá, 
ginas + 2 boj, 19 cm, 

---. 
H~toria de la Literatura e11pañola 
Segunda edición corregida y au· 
mentada. Barcelona. Edit, Gustavo 
Gili. 1946-1962. 3 vols, 23 cm. 

---. 
Teatro moderno español, Zaragoza. 
Edit. Partenón. [1944]. 184 pági­
nas. 18 cm. 

Vidal Rodrígues, Manuel , 

Los géner0& literario.s. Santiago. 
Imp. La Ibérica. 1935. llS pági, 
nas. 18 cm, 

OBRAS GENERALES. COLECCIONES 

Amesua Gonsáles, Agustín. 

Opú.scul0& h~tórico-literari0&. Ma­
drid. C. S. l. C. InsL Miguel de 
Cervantes. 1951. 2 vols. 27,5 cm. 

Berenguer Carisamo, A., y Ja"e 
Bogliano. 

Medio siglo de literatura america-

na. Madrid, lnst, de Cultura His· 
pánica, 1952, 281 págs, 21 cm. 

Biblioteca 

--- de Autores Españoles de,. 
de la /ormación del lenguaje hasta 
nuestros días, ordenada e ilustrada 
por don Buenaventura Carlos Ari· 
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bau, Madrid, Edic, Atlas, 1845-
1962. 143 vols, 25,5 cm. 

Contiene: 
l. Obras de Miguel de Cervan­

tes Saavedra. 
11. Obras de don Nicolás y de 

Leandro Fernández de Mora­
tÍIL 

111. Noveliatas anteriores a Cer­
vantes. 

IV. Elegíu de Varones ilustres 
de Indias, compuestas p o r 
Juan de Costellanos, 

V. Comedias escogidas de Fray 
Gabriel Téllez (El Maestro 
Tirso de Molína) juntas en 
colección e ilustrada por don 
Juan Eugenio de Hartzenbuch. 

VI. Obras del R. P. M. Fray 
Luia de Granoda, con un pró­
logo y la vida del autor, por 
don José Joaquín de Mora. 

VII, Comedias de don Pedro 
Calderón de la Barca. Tomo l. 

VIII. Obras del R. P. M. Fray 
Luis de Granada. Tomo 11. 

IX. Comedias de don Pedro Cal­
derón de lo Barca, Tomo 11. 

X, Romancero general o colec­
ción de Romances castellanos 
anteriores al siglo XVIII, re­
cogidos por don Aguistín Du­
rán. 

XI. Obras de Fray Luis de Gra­
nada, Tomo 111. 

XII. Comedias de don Pedro 
Calderón de la Barca, Tomo 
111. 

XIII. Epistolario espafiol. 
XIV. Comedill8 de don Pedro 

Calderón de la Barca. Tomo 
IV. 

XV. Obru escogidas del Padre 
Isla, 

XVI. Romancero general 
XVII. Poemas 'picos. Tomo I . 
XVIII. Novelistas posteriores a 

Cervantes, 
XIX. Obras completas del señor 

don Manuel Quintana. 
XX. Comedias escogidas de don 
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Juan Ruíz de Alarcón y Men, 
doza, 

XXI. Historiadores de sucesos 
particulares. Tomo l. 

XXII. Historiadores de Indias, 
Tomo L 

XXIII Obras de don Francisco 
de Quevedo y Villegaa. To. 
mo l . 

XXIV. Comedías de Lope de 
Vega. 

XXV. Obras de Saavedra Fa­
jardo. 

XXVI. Historiadores de Indias. 
Tomo 11. 

XXVII. Escritores del siglo XVI. 
S. Juan de la Cruz. Fray Pedro 
Malon de Chaide, Fray Her, 
nando de Zárate. Tomo L 

XXVIII. Historiadores de suce­
sos particulaceB. Tomo 11. 

XXIX. Poemas épicos. Tomo 11. 
Colección dispuesta y revisada 
con un prólogo y un catálogo 
por don Cayetano R08ell. 

XXX. Obras del Padre Juan de 
Mariana. Tomo L 

XXXI. Obras del Padre Juan de 
Mariana. Tomo 11. 

XXXII. Poetas líricos de los si• 
glos XVI y XVII. Tomo l. 

XXXIII. Novelistas posteriores a 
Cervantes. Tomo 11. Con un 
bosquejo histórico de la nove· 
la española, escrito por don 
Eustaquio Fernández de Na­
varrete. 

XXXIV. Comedías escogidas de 
Fray Félix Lope de Vega y 
Carpio. Tomo 11. 

XXXV. Romancero y cancionero 
sagrado. Colección de poesías 
cristianas, morales y divinas. 

XXXVI. Curiosidades bibliográfi. 
cas. Colección escogida de 
obras raras de amenidad y 
erudición, con apuntes biográ­
ficos de los diíerentes autores, 
por don AdoHo de Castro. 

XXXVII. Escritores del siglo 



XVI. Obras del Maestro Fray 
Luis de León. 

XXXVIII. Colección escogida de 
obras no dramáticas de F. Lo, 
pe Félix de Vega. 

XXXIX. Comedias escogidas de 
don Agustín Moreto. 

XL. Libros de caballería con dis­
curso preliminar y catálogo de 
P. Gayangos. 

XLI. Comedias escogidas de Lo• 
pe Félix de Vega Carpio, por 
Hartzenbuch. 

XLII, Poetas líricos de los si­
glos XVI y XVII. Tomo 11. 

XLIII. Dramáticos contempol'á­
neos a Lope de Vega, Tomo l. 

XLIV. La gran conquista de Ul­
tramar que manda escribir el 
rey don Alfonso el Sabio. 

XL V. Dramáticos contemporá­
neos de Lope de Vega. Tomo 
segundo. 

XL VI. Obras de don Gaspar 
Melchor de Jovellanos. 

XL VII. Dramáticos posteriores a 
Lope de Vega. Tomo l. 

XL VIII. Obras de don Francisco 
de Quevedo Villegas. Tomo IL 

XLIX. Dramáticos posteriores a 
Lope de Vega. Tomo IL 

L. Obras publicadas e inéditas 
de dou Gaspnr Melchor de Jo. 
vellanos. Tomo 11. 

LI. Escritores en prosa anterio­
res al siglo XV. 

LII. Comedias escogidas de Fr. 
Lope de Vega Carpio, Tomo 
cuarto. 

LIIL Escritos de Santa Teresa. 
Tomo l. 

LIV. Comedias escogidas de don 
Francisco de Rojas Zllffilla. 

LV. Escritos de Santa Teresa. 
Tomo 11. 

LVI. Obras de Feijóo y Monte­
negro, 

LVII. Poetas castellanos anterio­
res al siglo XV. 

LVIII. Autos sacramentales, 
LIX. Obras originales del conde 
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de Floridablanca y escritos re­
ferentes a su persona. 

LX. Obras escogidas del Padre 
Pedro de Rivadeneyra. 

LXI. Poetas líricos del siglo 
XVIII. Tomo l. 

LXII, Epistolario español. Co­
lección de cartas de españoles 
ilustres antiguos y modernos, 

LXIII. Poetas líric08 del siglo 
XVIII. Tomo 11, 

LXIV. Historia del levantamien­
to, guerra y revolución de Es­
paña, por el conde de Toreno. 

LXV. Obres escogidas de filóso­
fos con un discurso prelimi­
nar de don Adolfo de Castro. 

LXVI. Crónicas de los Reyes de 
Castilla desde don AUonso f'l 
Sabio hasta los Reyes Católi­
cos. Ordenada POI' don Caye­
tano Rosell. Tomo l. 

LXVII. Poetas líric08 del siglo 
XVIII. Tomo 111. 

LXVIII, Crónicas de los Reyes 
de Castilla desde don Alfonso 
el Sabio hasta los Reyes Ca­
tólicos. Tomo 11. 

LXIX. Obras de don Francisco 
de Quevedo y Villegas. Poe­
sías. Tomo 111. 

LXX. Crónicas de los Reyes de 
Castilla desde don Alfonso el 
Sabio hasta los Reyes Cató­
licos don Fernando y doña 
Isabel. Tomo 111. 

LXXI. Indices generales por 
Isidro Rosell y Torres, 

LXXII. Obras completas de José 
de Espronceda. Edición, prólo­
go y notas de Jorge Campos, 

LXXIII. Obras del P. José de 
Acosta. Estudio preliminar y 
edición del P. Francisco Ma­
reos. 

LXXIV. Obras completas de don 
Enrique Gil y Carrasco. Edi­
ción, prólogo y notas de don 
Jorge Campos. 

LXXV-LXXVII, Obras de don 
Martín Fernóndez de Navarre-

• 
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te. Edición y estudio prelimi• 
nar de don Carlos Seco Se­
rrano. 

LXXVIII-LXXIX. Vida y obra 
de don Serafín Estébanez Cal­
derón «El Solitario>. Edición 
prólogo y notas de don Jorge 
Campos. 

LXXX•LXXXIl Fray Prudencio 
de Sandoval. Historia de la 
vida y hecho, del emperador 
Carlos V. Edición y estudio 
preliminar de don Cario, Seco 
Serrano. 

LXXXIII-LXXXIV. Obras esco· 
gidas de don Antonio Alcalá 
Galiano. Prólogo, edición y 
notas de don Jorge Campoa. 

LXXXV a LXXXVII. Obras pu· 
blicadas e inéditas de don 
Gaspur Melchor de Jovellanos. 
Edición y estudio preliminar 
de don Miguel Artola. 

LXXXVIII-LXXXIX. Príncipe de 
la Paz. Memorias. Edición y 
estudio preliminar de don Car­
los Seco Serrano. 

XC. Autobiografías de soldados 
(siglo XVII). Edición y estu• 
dio preliminK' de don José 
María de Cossío. 

91-92. Obras del P. Bernabé Co· 
bo. F.atudio preliminar y edi­
ción del P. Francisco Meteos. 

93-94, Obras escogidas de don 
Amós de Escalente, Estudio 
preliminar del excelentísimo 
señor don Marcelino Menén­
dez Pelayo. Introducción bi­
bliográfica de Helen S. Nicho}. 
son. 

95-96. Obras escogidas de Fray 
Bartolomé de las Casas. His­
toria de Indias. Texto fijado 
por Juan Pérez de Tudela y 
Emilio López Oto, Estudio 
crítico preliminar y edición, 
por Juan Pérez de Tudela 
Bueso. Tomos I y 11. 

97-98. Memorias de tiempos de 
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Fernando VII. Edición, preli­
minar de don Miguel Artola. 

99. Vicente Bacallar y Sanna. 
marqués de San Felipe. Co­
mentarios de la guerra de Es­
palia e historia de su Rey Fe­
lipe V, el Animoso. Edición 
y estudio preliminar de Carlo1 
Seco Serrano. 

100-10}.102. Obras completas del 
duque de Rivas. I Poes(as. 11 
Teatro. 111 Teatro y prosa. 
Edición y prólogo de Jorge 
Campos. 

103-104. Obras escogidas del R. 
P, Juan Eusebio Nieremberg. 
Estudio preliminar y edición 
de don Eduardo Zepeda-Hen­
riquez. 

105-106. Obras escogidas de Fray 
Bartolomé de las Casas. Apo­
logética Historia. Estudio cri• 
tico preliminar y edición por 
Juan Pérez de Tudela Bueso. 
Tomos 111 y IV. 

107. Historiadores de Indias. Ve­
nezuela. Estudio preliminar y 
edición de Guillermo Morón. 
Tomo 111. 

108-109. Epistolario español. Car­
tas de Sor María de Jesús de 
Agreda y de Felipe IV. Edi­
ción y estudio preliminar de 
Carlos Seco Serrano. Tomos 
IV y V. 

110. Obras escogidas de Fray 
Bartolomé de las Casas. Opúscu. 
los, cartas, memoriales. Ilustra. 
tración preliminar y edición, 
por Juan Pérez de Tudela 
Bueso. Tomo V. 

111. Obras escogidas de V. P. 
Luis de la Puente, de la Com• 
pafiía de Jesús. Estudio, edi­
ción y notas del P. Camilo 
Maria, abad de la misma Com• 
pañía. 

112-113. Obras de Alvaro FIÓl"ez 
F.atrada. Estudio preliminar de 
Luís Alonso Martínez Cachero. 

ll4-115. Andrés Muriel. Historia 



de Carlos IV, Edición y estu, 
dio preliminar de don Carlos 
Seco Serrano. 

116. Prosistas castellanos del si, 
glo XV. Edición y estudio 
preliminlll' de Mario Penna. 

ll 7,118-119,120-121. Gonzalo Fer­
nández de Oviedo. Historia 
General de las Indias, Edición 
y estudio preliminar de Juan 
Pérez de Tudela Bueso. 

122, Relaciones histórico-litera­
rias de la América meridional. 
Luis Capoche, Relación gene­
ral de la Villa Imperial de 
Potosí. Edición y estudio J)l'e­
liminar por Lewis Hanke. Con­
colorcorvo, El Lazarillo de 
Ciegos Caminantes. Estudio 
preliminar. de José J. Real 
Díaz. Edición de Juan Pérez 
de Tudela. 

123-124-125. Fray Antonio de 
Yepes. Crónica de la Orden 
de San Benito. Estudio preli­
minar y edición por Fray Jus­
to Pérez de Urbe), S. O. B. 

126. Libro de la vida y costum­
bres de don Alonso Enríquez 
de Guzmán, publicado por 
Hayward Kenistan. 

127-128-129-130, Obras de don 
Mariano José de Larra (Fíga­
ro) . Edición y estudio preli­
minar de Carlos Seco Serrano. 

131. Crónicas del Reino de Chi­
le. Edición y estudio prelimi­
nar de Francisco Eeteve Barba. 

132-133-134-135. Obras completas 
del Inca Garcilaso de la Vega. 

Edición y estudio preliminar del 
P. Carmelo Sáenz de Santa 
Maria, S. J. 

136-137-138-139·140. Obras de 
Fernán Caballero. Edición y 
estudio preliminar de José Ma­
ría Castro Calvo, 

141-142-143. Obras escogidas del 
P. Fray Benito Jerónimo Fei­
joo y Montenegro. Edición 
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preparada por don Agustín 
Millares Cario con un estudio 
preliminlll' sobre las ideas bio­
l6gicas del Padre Feijoo por 
el excelentísimo señor don 
Gregorio Marañón. 

144-145. Obras completas del Pa­
dre Luis de la Palma. Recopi­
lación, introducción y notas 
del P. Camilo María Abad. 

146-14 7. Memorias del general 
don Francisco F.spoz y Mina. 
Edición y estudio preliminar 
de Miguel Artola Gallego, 

148-149, Obr88 de don Francisco 
Martínez de la Rosa. Edición 
y estudio preliminar de don 
Carlos Seco Serrano. 

150-151-152-153-154-155. Obras de 
don Francisco Martínez de la 
Rosa. Edición y estudio pre­
liminar de don Carlos Seco 
Serrano. 

Colección Cisneros 

Madrid. Edit. Atlas. 1944. 100 vo­
lúmenes. 19 cm, 

Contiene: 
1-2. Santa Teresa de Jesús, Libro 

de su vida. 
3. Berna) Díaz del Castillo. La 

conquista de Méjico. 
4. P. Enrique Flórez. Reinas 

Católic88. 
5, Washington Irving. La con­

quista d e Granada. Noticia 
del autor por José del Río 
Sáinz. 

6. Diej!o Partichuelo de Rivade­
neira: Viajes y sucesos. Alvar 
Núñez Cabeza de Vaca. Nau­
fragios. 

7, Lope de Vega. Autos sacra­
mentales ( I heredero del 
cielo>, cLa siega> y cLa adúl­
tera perdonado), Estudio y 
notas preliminares de Marceli­
no Menéndez y Pelayo. 

8. Antonio Roger, El imperio 
Otomano, Nota preliminar por 
C. Pérez Bustamante. 

• 
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9. José Amor de Fuentes. Bos­
quejillo de su vida y eecritos. 

10. P. Beruabé Cobo. Historia 
del Nuevo Mundo. 

11. Manuel Faria y Sousa. His­
torias portuguesas. 

12, Marcelino Menéndez y Pela. 
yo, Crítica de ingenios. Selec­
ción y nota preliminar de Pa­
blo Beltrán de Heredia. 

13, Alfonso Lamartine. Cuadros 
de la Revolución francesa. 

14, Juan Byron. Viaje alrededor 
del mundo. 

15, Conde de Chesterfield. Car­
tas a su hijo. Notici1111 del au­
tor, por José del Río Sáinz. 

16. Lorenzo Hervás y Pandura. 
Causas de la Revolución de 
Francia. 

17, Diálogos muy apacibles, Ho­
racio Rimaldo. Destierro de 
ignorancia, 

18. Cristóbal Pécez de Herrera. 
Enigmas, 

19 • . Francisco A. de Chateau­
briand. Estudios históricos. 
Nota preliminar de Marcelino 
Menéndcz Pelayo. 

20. Pedro Cubero Seb1111tián. Pe­
regrinación del mundo. 

21. Samuel Bosch. Maximiliano 
de Méjico, 

22. General Moscardó, Diario 
del Alcázar. 

23, Concolorcorvo. El lazarillo 
de ciegos caminantes. 

24, Tino de Molina. Comedias 
históricas («La prudencia en 
la mujer>, El Rey don Pedro 
en Madrid> y «El infanzón de 
lllescas>). 

25,26. Pedro Calderón de la Bar­
ca. Comedias de Capa y Es, 
pada («No siempre lo peor es 
cierto>, «La banda y la flor:> 
y «Mujer llora y vencerás>). 
Estudio preliminar de Marce­
lino Menéndez Pelayo. 

27, Antonio Jiménez-Landi. Poe-
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sía rom111111ca españo.ia ,.Anto­
logía). 

28. Joeé Pinto de Morales. Ma­
ravillas del Parnaso. Nota pre, 
liminar, por José del Río 
Sáinz. 

30. Pedro de Luzán. Coloquios 
matrimoniales. 

31, Mateo Bendello, Hi~torias 
trágicas. 

32, Claudio C. de Bulbiere, La 
Revolución de Rusia en 1762. 
Juan F. Sarrasin. La conspira­
ción de Waldstein. Juan F. P. 
de Gondi. La conjuración del 
conde de Fiesco. 

33, Melchor de Santa Cruz. Flo­
resta española de apotogemas. 

33. Francisco Asensio. Floresta 
española de agudezas, 

35. Walter Scott. La maga de la 
montaña. Nota preliminar por 
José del Río Sáinz. 

36-37. Lucio Anneo Séneca. Tra­
tados morales. 

38, Francisco Martínez de la Ro­
sa. Hernán Pérez del Pulgar, 
el de las hazañas. Estudio pre­
liminar de Menéndez y Pelayo, 

39, El soneto portugués, Antolo­
gía y traducción de José Ma­
ria de Cossío. 

40. Lucas Gracián Dantisco. Ga­
lateo español. 

41-42. Abe} F. Villemain, la elo­
cuencia cristiana en el siglo 
IV. Nota preliminar por Ja­
cinto Hidalgo. 

4344. Conde Felipe de Segur. 
Memorias de un ayudan.te de 
Napoleón. Nota preliminar de 
Jacinto Hidalgo. 

45. José Cadalso, Poesías y No­
ches lúgubres. 

46. Isócratea, Discursos. 
4 7, Pedro Gatruche, S. 1, His­

toria poética. 
48. Martín Fernández de Nava­

rrete, Vida de Cervantes. 
49, Conde de Femán Núfiez. Vi­

da de Carlos 111. 



SO.SI, José María Quadrado, Per­
sonajes célebres del siglo XIX. 

52. Lucio Marineo Siculo, Vida 
'f hechos de los Reyes Cató­
licos. Nota preliminar por Ja­
cinto Hidalgo. 

53-54. Quinto Curcio: Vida de 
Alejandro, Nota preliminar 
por Santiago Montero. 

SS. Juan Luis Vives. Introduc­
ción a la Sabiduría. Nota pre­
liminar por Francisco Alcayde 
Vilar, 

56. El Inca Garcilaso, La con­
quista del Perú, Estudio pre­
liminar por Jaime Delgado, 

S7, San Agustín. Soliloquios y 
Manual. Nota preliminar por 
Santiago Montero Díaz. 

58, Francisco A. de Chateau­
briand. El último abencerraje. 
Atala y René, Biografía del au­
tor por José Maria Quadrado. 

S9. Claudio C. de Rulhiere. Es­
tampas de la Historia de Po­
lonia. 

60-61 Juan Nuix y Perpiñá. La 
humanidad de los españoles 
en Indias. Nota preliminar por 
C. Pérez Bustamante, 

62. Fray Bernardino de Sahagún. 
Ritos y costumbres aztecas. 
Nota preliminar por Juan de 
Salia. 

63, San Ignacio de Loyola. Ejer­
cicios espirituales y cartas de 
la obediencia y de la perfec­
ción. P. Pedro de Rivadeneyra, 
S. I, Tratado del modo de 
gobierno de San Ignacio. 

64. Napoleón Bonapane, Máxi­
mas de guerra. Elogio de Na­
poleón, por el mariscal Foch. 

éS, Conde de Toreno, Historia 
de la guerra de España (Se­
lección). Biografía del autor, 
por José Maria Quadrado. 

66. Marqués de Santillana. Pro­
verbios. Glosado por Pedro 
Díaz de Toledo. Estudio pre-
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liminar por Marcelino Menén­
dez Pelayo, 

67-68, D. de Kosary, Historia de 
Hungría. 

69. Francisco Petrarca. Excelen­
cia de la vida solitaria. Estu­
dio preliminar por Mario Pen­
na. 

70, Pedro Montegón. Frioleras 
eruditas y curiosas. Nota pre­
liminar por Joaquín Rodrí­
guez Arzúa. 

71. Diego de Saavedra Fajardo. 
República literaria. Locuras 
de Europa. Política y razón 
de Estado del rey Católico 
don Femando. Nota prelimi­
nar por Jacinto Hidalgo, 

72. Juan Pablo Mártir Rizo. 
Vida de Séneca. Nota preli­
minar por B. de la Vega. 

73. Moliere. La escuela de los 
maridos. El hipócrita, Estudio 
preliminar por Marcelino Me­
néndez Pelayo. 

74. A, J. de Salas Barbadillo, 
Don Diego de Noche, 

75. Gonzalo Femández de Ovie­
do. Los viajes de Colón. Nota 
preliminar por Jaime Delgado. 

76. H. Taine, Idealismo y posi­
tivismo inglés, 

77. M. Fernández de Nav&1Tete. 
Marinos y descubridores, 

78. Alonso del Castillo Solórza. 
no. Aventuras del Bachiller 
Trapaza, 

79. Fernán Pérez de Guzmán. 
Mar de historias. Nota preli­
minar por Joaquín Rodríguez 
Arzúa. 

80. Cuadros costumbristas espa­
fíoles del siglo XIX. 

81. Francisco de Valdéa, Espejo 
y disciplina militar, Francisco 
Manuel de Melo. Política mili­
tar. 

82. Bernardo Deselot. Los fran­
ceses en Cataluña en 1285. 
Nota preliminar por Joaquín 
Rodríguez de Arzúa, 

•• 

• 
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83. A Nú6ez de Castro. Vida 
de San Fernando. Nota preli­
minar por Emilio López Oto. 

84, San Francisco de Sales. In. 
troducción a la vide devota. 

85. Cuentistas espa6oles e hispa­
noamericanos (Selección) . 

86. Cuentistas extranjeros (Selec• 
ción). 

87. Teodoro Nommen, Figuree 
de la historia romane. Nota 
preliminar por Emilio López 
Oto. 

88. Mujeres espafiolae del siglo 
XIX. 

89. Pedro de Rivedeneyre. Vide 
del Padre Láinez. Nota preli. 
minar por Joaquín Rodríguez 
de Arzúe. 

90. Tirso de Molino. El bando­
lero. Note preliminor de Mar­
celino Menéndez Pelayo. 

91. Mario Penna. Figuras de la 
literatura indiana. 

92, Alejandro Manzoni. Le mo­
ral católica. 

93. M. Menéndez y Peleyo, Es­
tudios en torno al aiglo XIX. 
Nota preliminar por Pablo 
Beltrán de Heredia. 

94. Jaime Delgado. El hidalgo 
eepefiol. 

95. P. Beltrán de Heredie. Es­
tela literaria de Napoleón. 

96. Ramón de la Ú'uz. Sainetes. 
Nota preliminar por Joaquín 
Rodríguez Arzúa. 

97. Eduardo lbarre Rodríguez. 
Del estudio a las Indias (No­
vele histórica de costumbres 
escolares). 

98. Rodolío Barón Castro. Selec­
ción de prosistas modernos 
hispanoamericanos, 

99. A. Jiménez Lendi. Selección 
de poetas hispanoamericanos. 

100. L. P. Gachard. Carlos V 
y Felipe II a través de sus 
contemporáneos. 

Coloma, P. Lui1. 

Relieves y aítica. Madrid. Edito­
rial Razón y Fe. (1942]. 318 p'gi­
nas. 19 cm. 

Diccionario 

--- de a/ori.smo&, proverbio& y 
refTG11e&, Con su interpretación pa­
re el empleo adecuado y con equi­
valencias en cinco idiomas (letfn. 
francés, italiano, inglés y alemán). 
Apéndices: proverbios y locacio­
nes latinas. Aforismos jurídicos. 
Compilado y seleccionado por Jor­
ge Sintes Pros. Tercera edición. 
Totalmente revisada y ampliada. 
Barcelona, Edit. Sintes. (1961), 
595 págs. 18 cm. 

Diccionario 
Cesáreo Goicoechea R o m a n o, 
-- de citas. Verdades y semi. 
verdades, axiomas y paradojas, flo­
res del genio y del ingenio de loe 
grandes pensadores, escritores y 
hombree célebres de todos loe 
tiempos, compilados en 8.500 fra­
ses y ordenados según sus mete­
riB8. Barcelona. Edit. Labor. 1952. 
716 págs. 23 cm. 

Diccionorio 
--- de la Literatura E&pañola. 
(Segunde edición). Madrid. Revis­
te de Occidente. (1953]. XIII + 
926 págs. + l hoja. 22 cm. 

Entramba1agua1, Joaquín de. 
El año literario (1952). Madrid. 
c. s. l. c. 1953. 133 páge, + l 
boje. 25 cm. 

Gracián Morole1, Baltaaar, 
Obra& completa&. Introducción. re­
copilación y notes de E. Correa 
Calderón. Madrid. M. Aguilar Edi­
tor. 1944. CLIV + 989 páge. 18 
centímetros. 
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Joyef101101, Gaepar Melch'lr de, 
Obras e,cogidas. Edición, introduc­
ción y notas de Clásicos Castella­
nos. Madrid. Espasa.Calpe, S. A. 
ll945}. 2 vols, 18,S cm, 

Lóp'9s Muños, Conde de. 
De mi trrchfoo. Obras completas. 
Segunda edición. Madrid. Rivadc­
neyra. 1928. 6 vols, 19 cm. 

[Martí11ez Ruis, JoÑ]. 
Azorín (Seod.). Obra! complew. 
Introducción, notas preliminares, 
bibliografía y ordenación, por An­
gel Cruz Rueda. Madrid, Edito­
'rial Aguilar. 1947-1948. 8 vols, 14 
centímetros. 

Nue,,a 

Biblioteca de Auiore! E,. 
paiíole, bajo la dirección del ex­
celentísimo sefior don Marcelino 
Mflnéndez Pelayo. Madrid. Bailly 

, Bailliere, S. A. 1906-1931. 26 volú-
menea. 27 cm. 

Coutiene: 
1, Orígenes de la novela. Tomo 
. I por don Marcelino Menén· 

dez y Pelayo, 
2. Autobiografías y Memorias 

coleccionadas e ilustradas por 
M. Serrano y Sanz, 

3. Sermones del P. Fr. Aloneo 
de Cabrera. Tomo L Con un 
discurso preliminar de don 
Miguel Mir. 

4. Comedias de Tirso de Moli­
na, Tomo l. Colección orde­
nada e ilustrada por don Emi­
lio Cotarelo y Morí, 

6, Libros de Caballerías. Prime­
ra parte, Ciclo artístico. Ci­
clo carolingio, por Adolfo Bo­
nilla y San Martín, 

7. Orígenes de la Novela. Tomo 
II. Primera y segunda parte, 
con un estudio preliminar de 
dón M. Menéudez y Pelayo. 
1931. 
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3, Hir,toria cie ia Orden de San 
Jerónimo por Fr. José de Si­
güenza. Publicado con un elo­
gio de Fr. José de Sigü.enza. 
por Juan Catalina García. 

9, Comedias de Tirso de Moli­
na. Colección ordenada e ilus­
trada por don Emilio Cotare• 
lo y Mori. 

10, Crónicas del Gran Capitán, 
por Antonio Rodríguez Villa. 

ll. Libros de Caballería. Segun­
da parte, 

12. H istOC'ia de la Orden dr. 
San Jerónimo, por Fray José 
de Sigüenr:a, Segunda edición, 
Tomo 11. 

13. Historiadores de Indias. To, 
mo I, Apologética histórica 
de las Indias de Fr. Bartolo­
mé de las Casaa, por M. Se­
rrano y Sanz, 

15. Historiadores de Indias, To­
mo II, 

16. Escritores místicos espafioles. 
Tomo I, Bernardo de Talave­
ra, Alejo Venegaa, Francisco 
de Osuna. Alfonso de Madrid. 
con un discurso preliminar de 
don Miguel Mir. 

17-18. Colección de entremeses, 
loas, bailes, jácaras y moji­
gan¡raa desde fines del siglo 
XVI e mediados del XVII. 
Ordenada por don Emilio Co­
tarelo y Mori. 

19. Cancionero castellano del 
siglo XV. Ordenado por R. 
Fouché Delbose. Tomo l. 

20 Obras místicas del P. Fray 
Juan de los Angeles. Anota• 
das y precedidas de una intro­
ducción bibliográfica por el P. 
Fr. Jaime Sala. Primera parte. 

21. Orlgenes de la Novela. To­
mo IV, Con una introducción 
de don A. Bonilla San Mar­
tin. 

22. Cancioneros castell11nos del 
siglo XV. Tomo 11. 

23. Sainetes de don Ramón de 

• 
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la Cruz. Colección Ol'denada 
por don Emilio Cotarelo y 
Morí. Tomo l. 

24. Obras místicas del P. Fray 
Juan de los Angeles. Revisa· 
da y anotada y precedida de 
unas ligeras notas biográficas 
del P. Jaime Sala, por el P. 
Fr. Gregorio Fuentes. Parte 
segunda. 

25. Orígenes de la dominación 
española en América, Estudios 
históricos, pOl' don Manuel 
Serrano y Sam. Tomo L 

26. Sainetes de don Ramón de 
la Cruz. Tomo 11. 

Nueva 
colección de n.o11elas bilin· 

gUu. Madrid. Editorial Hernando. 
(S. a.). 2 vols. 23 cm. 

Quevedo y Vill1!9H, FranciKo. 
Obras completas. Textos genuinos 
del autor, descubiertos, clasifica. 
dos y anotados por Luis Astrana 

Marín. Segunda edición. Madrid. 
M. Aguilar Edit. 1941. 2 volúme­
nes. 18 cm. 

Ramón Llull, Beato. 
Obras literaria.Y. Blanquerna. Fé­
lu. Poeaías. Edición preparada 
por loe Padrea Miguel Batllorí y 
Miguel Caldenty. T. O. R. lntro· 
ducción biográfica de don Salva• 
dor Galmés. Introducción al «Blan­
querna> del Padre Rafael Girard 
Bancá, T. O. R. Madrid. B. A. C. 
1948. XX + 1147 págs. con graba• 
dos. 20 cm. 

Ro1, Félis. 
60 notas sobre Literatura. [Ma­
drid]. Edic. Cultura Hispánica. 
1950. 432 págs. 21 cm. 

Zorrilla, JOté. 
Obras compleciu. Ordenación, pró­
logo y notas de Narciso Alonso 
Cortés. Valladolid. Libr. Santarén. 
1943, 2 vole. 19 cm. 

ENSAYOS. DISCURSOS 

AIYGru Angulo, Tomá1. 
Origen y formación del idioma 
español y de su literatura. Con­
f ec-encia pronunciada en la Sor­
bona el dia 15 de marzo de 1952. 
Madrid. [Gráf. Halar] 1952. 31 pá­
ginas. 24 cm. 

Gonsálu Amesua y Mayo, A9u1tín . 
Formación y elementos de la no­
vela cortesana. Discursos leídos 
ante la Real Academia Española 
en la recepción pública de --­
el día 24 de febrero d~ 1929. 

Madrid. R. A. E. 1929. 152 pági­
nas. 25 cm. 

Bo,ao, Jeránimo. 
Opwculo literario. ZaragoH, lm, 
prenta y Lit. de Mariano Peiró. 
1853. 126 págs. 20 cm, 

Cañete, Manuel. 
Diawrso acerca del drama religio­
so español antes y después de l,o. 
pe de Vega, escrito por ---, 
individuo de número de la Real 
Academia Espafíola y leído en la 
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Junta pública celebrada por dicha 
Corporación el día 28 de eeptiem• 
bre de 1862. Madrid. R. A. E. 
1862. 41 págs. 24 cm. 

Cueto, Leopoldo. 

Discursos leidos ante la Real Aca• 
demia Espaftola en la recepción 
pública de - el día 14 de 
marzo de 1958, [Tema~ luido 
cririco de Quintana como poeto 
lirico. Contestación por el exce­
lentísimo sefior don Antonio Al, 
calá Galiano]. Madrid. Imp. de 
Tejado, 1858. 67 págs, 24 cm. 

Cvtanda, Francisco, 

Discunos leídos ante la Real Aca, 
demia Espafíola en la recepción 
pública de -+--- el día 17 de 
marzo de 1861. (Tema: El epigra­
ma en general y en especial el 
e,paiiol), [Contestación de don 
Juan Eugenio de HartzenbuchJ. 
Madrid. R A. E. 1861. 90 pági, 
nas. 24 cm. 

Días-Plaja, GuiHermo. 

Geografía e historia del mito de 
Don Juan. Discurso. [Barcelona]. 
IDBt, del Teatro, 1944. 23 págs. 24 
centímetros. 

Ensayos. 

Lectura. ---. Selección de Al­
fonso Reyes. Madrid. lnal Escuela. 
1920. 131 págs. 17 cm. 

E11tramba1a9ua1, Joaquín de, 

La& manos de la Gioconda, Valen• 
cia. Libr. Miguel Juan. 1936. 84 
páginas + 4 boj. 15,5 cm. 

---. 
El retra&o de las cosas. Granada. 
Imprenta Enrique Prieto, 1935. 72 
páginas. 15 cm. 

Fernánde:i: de Bethencourt, Fran­
cisco. 

Real Academia Eepafíola. La.s le. 
tras y los Gran.des. Discurso leído 
en el acto de su recepción eolem, 
ne el día l de mayo de 1914 por 
- -- y contestación del sefior 
Emilio Cotarelo y Mori. Madrid. 
R. A. E. 1914. 78 págs. 26,5 cm. 

Fernándes de NaYGnete, Martín. 

Primer Centenario de --- con• 
memorado por el Instituto de Es­
paña en los salones del Museo 
Naval el día 27 de enero de 1945, 
Discursos de loe excelentísim06 ae­
ñores don Francisco J. Sánchez 
Cantón, don Julio F, Guillén Tato. 
don Armando Cotm:elo Valledor. 
Madrid. lnst. de Espafia. 1945, I 
lámina + 80 págs. 24 cm. 

García Elonio, Aurelio. 

Con la Iglesia hemru dado, San­
cho. Buenos Aires. Rev. Estudios. 
1947. 15 págs. 23 cm, 

Garcío Gómes, Emilio. 

Real Acsdemia Española. Un ecli~ 
se de la poesía en Sevilla. La épo­
ca almorávide. Discurso leído el 
día 22 de noviembre de 1945 en 
su recepción pública por --­
y contestación de don Angel Gon­
zález Palencia. Madrid, R. A. E. 
1945. 93 págs. 22 cm. 

García Gutiénez, Antonio. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española en la recepción 
pública de -- el día 11 de 
mayo de 1862. (Tema: La índole 
poética del pueblo español). Con­
testación de don Antonio Fernán­
dez del Rio. Madrid . R. A, E. 
1862. 68 págs. 24 cm. 
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Giméne:1 Caballera, [Ernesta]. 

Madrid nuestro. Madrid Ediciones 
Vicesecretaría de Educ. Popul.-. 
1944. 253 pigs. 18 cm. 

Gon.11:ále:1 Anaya, Salvador. 

Real Academia Española. úu co.!· 

wmbrúi,u malagueños. Discureo 
leído el día 28 de noviembre de 
1948, en su recepción pública por 
--- y contestación del excelen· 
tísimo eeñor don Agustín G. de 
Amezua. Málaga. R. A. E. 1948. 
80 pigs. 24 cm. 

En1ayo1 
literarios 1940-1942. Bar­

celona. lnst. N. E. M. M. 1942. 
93 págs. 21 cm. 

Jeremías (Seud.). 
Desengaños de Don Ramón. lm. 
presiones de un /arañero en Ma. 
drid. Madrid. Imp. «El Cascabel>. 
1865. 72 pigs, 14,5 cm, 

Laín Entralgo, Pedro. 
La generación del novento y ocho. 
Segunda edición. Buenos Airea. 
F.spaaa-Calpe Argentina. 1948. 265 
piginas. 18 cm. 

Lapesa Melgar, Rafael. 

Real Academia Española. Los de,. 
cir~ narrativos del marquis de 
SaniiUana. Discurso leído el día 
21 de marzo de 1954, en su recep­
ción pública, por --- y contes­
tación del excelentísimo sefior don 
Dámaao Alonso. Madrid. R. A. E. 
1954. ll4 págs. 22 cm. 

León y Román, Ricardo. 

Discureo leído ante la Real Aca­
demia Espafíola en la recepción 
públiea de -- (Tema: La len­
gua clá.doa y la semibUidad mo­
derna), y contestación del excelen· 

tisimo señor don Antonio Maura 
Montaner celebrada el 17 de enero 
de 1915. Madrid. R. A. E. 1915. 
60 págs. 26,5 cm. 

Lira, Onaldo. 
Hispanidad y mestizaje y otro, 
ensayos. Madrid. Edic. de Cultura 
Hispánica. 1952. 263 págs. 21 cm. 

Marañán, Gregaria, 

Rat:,; y decoro de España. Segunda 
edición, Madrid, Espesa . Calpe. 
1941. 254 págs. 19,5 cm. 

Martín Ballesteros y C::01tea, Lui1. 

La fe, el amor y la patria a trav~ 
de las generaciones que ganó nue,­
tra guerra. Discurso pronunciado 
en los Juegos F1orales de Calata­
yud, 12 de septiembre de 1946. 
Vitoria, Gráf, Vitoria. (1946). IS 
hojas. 22 cm, 

Martínu Kleiaer, Lui1. 
Discurso leído ante la Real Aca, 
demia F.spafiola el día 10 de enero 
de 1946 en su recepción pública 
por -- (Tema: La palabra) 1 
contestación del excelentísimo se­
ñor- don Armando Cotarelo Valle­
dor. Madrid. R. A. E. 1945. 70 pi, 
ginaa, 24,5 cm. 

Martíneir Rui:1, Jolé (Asorín). 

Discurso leído ante la Real Aca­
demia Espafiola en la recepción 
pública de -- el día 26 de oc­
tubre de 1924. Contestación del 
excelentísimo sefior don Gabriel 
Maura Gamazo, conde de la Mor, 
tera. (Una hora en España entre 
1560 y 1590). Madrid. R. A. E. 
1924. 120 págs. 21 cm. 

-. 
Loa dos luise, y otros emayoa. 
Madrid. Rafael Caro Raggio. 1921. 
192 págs. 18 cm. 
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Maura Montaner, Antonio. 
Discursos leídos ante la Real Aca· 
demia E9Pafiola en la recepción 
pública de - -- el día 29 de 
noviembre de 1903. (Tema: La 
oraioria). [Contestación de Fran• 
cisco Silvela y Le Villeuse]. Ma­
drid. R. A. E. 1903. 60 págs. 27 
centímetros. 

[Mesonero Romanos, Ramón ]. 
Panorama matriteme. Cuadros de 
costumbres de la capital, observa­
dos y escritos por un Curioso Par­
lante. Madrid. Imp. de Repullés. 
1835. 3 tomos en 2 vols. 18 cm. 

Navarro Reverter, Juan. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Espafiola en la recepción 
pública de --- el día 6 de di­
ciembre de 1914. (Tema: Renaci. 
miento de la poesía provenzal en 
fapañ,a). Madrid. R. A. E. 1914. 
130 págs. 27,5 rm. 

Palacio Valdés, Armando. 
Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Espafiola en la recepción 
pública de -- el día 12 de di­
ciembre de 1920. [Tema: El lite­
ralo ] . Contestación del excelentí­
simo señor don Eugenio Selles, 
marqués de Gerona. Madrid. Real 
Academia Espafiola. 1920. 75 pá· 
p;inas. 24,5 rm. 

Pemán y Pemartín, José María. 
Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española en la recepción 
pública de --- celebrada el 20 
de diciembre de 1939. [Tema: Del 
sentido civil y su e%presión en la 
poesía española Contestación del 
excelentísimo señor don Lorenzo 
Riber. Madrid, R. A. E. 1940. 193 
páginas, 27 cm. 

Ribera y Tarragá, Julián. 
Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Espafiola en la recepción 
pública de - - el día 26 de 
mayo de 1912, (Tema: El cancio­
nero de Abencumian). Contesta• 
ción del excelentísimo sefior don 
Alejandro Pidal y Mon. Madrid. 
R. A. E, 1912. 98 págs, 27 cm. 

Siurot, Manuel. 
La emoción de España. Cuarta 
edición. Madrid. Edit. Voluntad. 
1929. 4ll + VI págs, 19 cm. 

Unamuno, Miguel de. 
Ensayos, Madrid. M. Aguilar. Edi­
tor. 1942, 2 vols, 14 cm, 

Voces 
de hispa,iidad. Ciclo de 

conferencias organizado por la Aso­
ciación Cultural Hispano-America­
na. Madrid. A. C. H. A. 1940. 220 
páginas, 20 cm. 

LITERATUP.A, DIDACTIC.\ 

Coplas 
--- de Mingo Revulgo. Edición 
facsímil y paleográfica del códice 
conservado en la Biblioteca Nacio­
nal. Introducción y notas de Luis 
de la Cuadra Escrivá de Romaní. 
Mndrhl (Editor, el autor), [Imp. 

Clavileño], 1963. 79 pág. + 12 
lám, 28 cm. 

Elorriaga, Gabriel, 

Mañana está en nosotros. Madrid. 
Edic. del Movimiento, 1955. 120 
pál!inas. 21,5 cm. 
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Feijoo y Montenegro, Benito Jeró­
nimo. 

Teatro uítico univer1al, Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A, 1941. 4 volú­
menes, 18,5 cm, 

Gracián, Balta1or, 

El /i;.roe, Madrid. Edit. Razón y 
Fe. 1942, 185 págs. 17 cm. 

Gracián, Jerónimo. 

Crónica de cautiverio r de misión, 
por Luis Rosales, Madrid, Edicio­
nes Fe, 1942. 185 págs, 17 cm. 

Gracián Danti1co, Luca1, 

Galaieo E1poñol., Madrid Edicio­
nes Atlas, 1943, 155 págs, 19 cm. 

Juan Manuel, Infante Don, 

Libro inf inido r tractado de la 
A1un!iÍÚn, Estudios y edición de 
José Manuel Blecua. Granada. Uni­
versidad, 1952. 106 págs, + 2 ho­
jas, 21 cm. 

Manrique, Góme:ii:. 
Regimie11to de Príncipes r otra& 
obra,, Prólogo, selección y voca• 
bulario por Augusto Cortina. [Bue­
nos Aires, Espasa.Calpe, S. A. 
1947]. 165 págs. 18 cm, 

Pulgar, Hernando del, 

11 Letras. Glosa a la, copla, de 
Mingo Revulgo. Madrid. Edicione1 
de «La Lectura>, 1929. XV + 256 
páginas. 18,5 cm, 

Saondra Fajardo, Diego. 
Idea de un Príncipe pelítico.c:ri, . 
tíano representada en cien empre. 
sos, Edición y notas de Vicente 
García de Diego, Madrid, Eepaaa­
Calpe, S. A, 1928-1945, 4 volúme· 
nes, 18,5 cm, 

-. 
República literaria. Locura, de 
Europa. Política y Razón de Eau. 
do del Rey Caiólíco D. Fernando. 
Nota preliminar por Jacinto Hidal­
go, Madrid, Col. Cisneros, 1944. 
163 págs, 19 cm, 

Sarat, Víctor. 
C. P. C. R. Historia& moderna,, 
Madrid, [Tall Tip. Pablo Lópes. 
1956]. 206 págs, con grab, 16 rm. 

Voldés, Juan de. 
DíáloKQ de la len6"4. Segunda 
edición, Madrid. Eepasa · Calpe. 
[1944]. 156 págs. 18 cm. 

EPISTOLARIO 

Benayente, Jacinto. 
Carta& de mujeres, Sexta edición. 
[Buenos Aires]. Espasa · Calpe. 
[1949], 147 págs, 18 cm. 

Bono Serrano, Ga1par. 
Epfstola a don Juan de la Pewela 
sobre la protección a la poesía en 

Espoña. Madrid, Imprenta V da, de 
Aguado. 1869, 23 págs, 21 cm, 

Coloma, Luis, S. J. 
Epistolario del P. --.1890-1914. 
Introducción y notas de Luis Fer­
néndez, S. J. Santander. Imprenta 
Provincial. 1947, 164 págs. + 14 
hojas. 15 cm. 
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[Coronel y Arono, Morío de Agredo ] 
Corre,pondencia con Felipe JY, 
Selección y pl'ólogo por Gonzalo 
Torrente Ballestel'. Madi-id. Edic. 
Fe, 1942. 2 vols, 17 cm. 

Forinelli 

y Menénde: Pelayo. Epis­
tol8l'io con advertencia pl'eliminar 
y notas pol' Enrique Sánchez Re­
yes. Santandu, Soc, de Menéndei 
Pelayo. 1948. 168 págs. 24 cm. 

Juon de A.vilo, Beato. 
Epistolario espiritual, Edición y 
notas de don Vicente G8l'cía de 
Diego. Madi-id. Espua..Calpe, So· 
ciedad Anónima, 1940. XXIII + 
255 págs. 18,5 cm. 

Llono1 Torriglia, Félix de. 
Apología de la carta privada como 
elemento literario. Di.curso leído 
por --- ante la Real Academia 
Eapallola con motivo de su recep· 
ción el día 13 de diciembre de 
1945. Contestación por el excelen• 
tísimo señor don Agustín Gonzá, 
lez de Amezua y Mayo. Madrid. 
R. A. E. 1945. 74 págs. 24.5 cm. 

Marín Ocete, Antonio. 
Universidad de Granada. Discurso 
leído en solemne aperllll'a del cur• 
so académico de 1943 a 1944, (Te• 
ma: Pedro Mártir de Angleria y 
su Opus ep~tolorum.). Granada. 
Universidad. 1943. 97 pigs. 27,5 
centímetros. 

Menéndez Peloyo [ Marcelino ) , 
Enrique Sánchez Reyes, Menénde: 
Pelayo y la Hispanidad (Epietola, 
rio). Constancio Egu[a Ruiz. La 

Hispanidad en tierras uruguayas 
Bibliografía, Santandel', Bibl. Me­
néndez Pelayo, 1951. 364 págs, 24 
centímetros. 

Mieremberg, Juan Eusebio, 

Epistolario, Edición y notas de 
Narciso Alonso Cortés, Tercera 
edición. Madi-id, Espesa • Calpe. 
[1945], 254 págs. 18,S cm. 

Pardo Figueroa, Mariano [Doctor 
Thebussem] , 
Epistolario de El Doctor Thebu.,. 
sem y Rodrigue: Marín (1883,1817) 
l'on brevfls notas de este último, 
Madrid, C. Bermejo, imp, 1942, 205 
páginas + 2 lám. + 2 hojas. 17 
centímetros. 

Un militar 

-- al pie de la Torre de los 
Lujanes, Contestación de doña 
Emilia Pardo Bazán tituladas al 
pie de la Torre Eiffel Madi-id. Ti­
pografía de Manuel Ginés Hernán, 
dez, 1889. 62 páginas, 17,5 cm. 

Valera. 

Epistolario de -- y Menénd~ 
y Pelayo, 1877,1905. Coo una ÍD· 
troducción de Miguel Artigas Fe­
rrando y Pedro Sainz Rodríguell, 
Madi-id, Soc. Menéndez Pelayo, 
(1946). 620 págs, 23 cm. 

Vega Corpio, Félix Lope de. 
Lope de Vega en sus cartlJ.'I, In, 
troducción al Epistol8l'io de Lope 
de Vega C8l'pio que por acuerdo 
de la Academia Espafiola publica 
Agustín Gondlez de Amezua. Ma, 
drid. Acad. Espafíola. 1935-1944. 4 
volúmenee. 27.5 cm. 
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S ATIRAS EN PROSA, ESCRITOS, HUMORISMO 

Fernónde.s Flore.s, Wencealao. 

El humor en la Literatura espa, 
ñola, Discurso leído ante la Real 
Academia Española en la reeep, 
ción de --- el día 14 de mayo 
de 1945 y contestación del excelen, 
tíeimo Meñor don Julio Casares, 
Madrid. Imp. Sáez, 1945. 62 pági­
nas. 25 cm, 

Forne,, Juan Pablo. 

E,cequia.s de la Lengua ciutellana. 
Edición y notas de Pedro Sáinz 
y Rodríguez, Madrid. Eapasa-Calpe, 
Sociedad Anónima. 1941. XXXIX 
+ 211 págs. 18,5 cm, 

García Tejero, A. 
Cuadros populares de la Coronada 
Villa, o maravillas del M«n:mwres. 
Obra satírica de costumbres, escri­
ta en verso y dedicada al diputado 
a Cortes don SantiBRO Alonso Cor­
dero. Madrid. Imp. Niceto Hernán-

dez de Fuentee, 1847, 189 págs. + 
7 lám. 20,5 cm. 

Quevedo Villega1, F,onci1co de. 

Obras .satíricas y f estlvu. Madrid. 
Libr de la V da, de Remando. 1893. 
566 págs, 18 cm. 

---. 
Obras satíricas y festivas, Prólogo 
y notas de José María Salaverria. 
Madrid Eepua.Calpe, S. A. 1937. 
257 págs, + 1 hoja. 18,5 cm. 

---. 
Los sueños, Edición y notas de 
Julio Cejadoc y Frauca. Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A. 1931,1943, 2 
volúmenes. 18,5 cm. 

Saavedra Fajardo, Diego de. 

República literaria, Edición y no, 
tas de Vicente García de Diego, 
Madrid Espaaa-Calpe, S. A. 1942. 
LVI + 134 págs, 18,5 cm. 

MI SCELANEA, DIALOGOS , AFORI SMOS 

A.soategui, Ignacio, 

Genio y figura de España. El Cid 
o la lealtad, Santa Teresa y Don 
Quixote. Alfonso el Sabio o el Im­
perio. San Ignacio de Loyola. Ma­
drid. Edit. Eecorial. 1941. 84 pá­
ginas, 24 cm. 

Bael de Faber, Cecilia (Fern6n Ca­
ballero), 

Cma cumplida. Solo en la otra vi­
da, Diálogos entre la juventud y 

la edad madura, Madrid, Tip, de 
Mellado. 1862. XXX ;+ 248 pági, 
nas. 18,5 cm. 

De1chanel, tmil, 

Lo malo y lo bueno que se ha 
dicho de liu mujeres, Madrid. La 
Eepaña Moderna. 1922, 419 páp, 
23 cm. 

Día.s y Día.s, Manuel C. 

Anécdota Wirigotlúca. l. Estudios 
y ediciones de textos literarios 
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menores de época visigoda. Sala­
manca. Universidad. 1958. 134 pá­
ginas. 24 cm. 

Goro1tixo Bilbao, Juan. 
Y ocabulario del refranero viz.caino 
rle 1596. Salamanca. Universidad. 
1953. 37 págs. 24,5 cm. 

Hebrija. 

Instituto Antonio de Nebrija. Mis­
celánea. --- l. Madrid. Consejo 
Superior de Inv. Científicas. 1946. 
316 págs. con grab. W 5 lám. 24 
centímetros. 

Ruix Gimeno, José. 

El refranero de la prevúi6n. 3." 
edición aumentada. Madcid. Imp. 

Sucs. de M. Minuesa. 1929. 63 pá• 
ginas + 2 hoj. 19 cm. 

Saga1ta, Práxede1 Mateo. 
Florilegio de Saga.sta.. Filosofía, 
agude1as y donaires entresacados 
de sus discursos parlamentarios 
p·or el Bachiller Kataclá. Madrid. 
A. Avrial imp. 1899. 56 páginas. 
15 cm. 

Samaniego, Félix M. 

Fábula.s. Madrid. J. González. 1853. 
192 pá(!8. con grab. 16 cm. 

Valdés, Alfonso de. 
Diálogo de Mercurio y Car6n. Ma­
drid. Edic. «La Lectura>. 1929. 
XXXV + 278 págs. 18 cm. 

ANTOLOCIAS 

Alfonso X el Sabio. 
Selección y notas de Manuel Cár­
denas de lracheta. Madrid. Conse• 
jo Sup. de lnvesL Científicas. 1946. 
247 págs. 18 cm. 

Antologfa, por Carmen Castro. Ma­
drid. Edic. Fe. 1944. 207 páginas 
+ 1 hoja. 17 cm. 

Antologias. Prólogo, selección y 
glosarios de A. G. Solalinde. Ma­
drid. EdiL Jiménez-Fraud. (S. a.). 
2 voh. 15 cm. 

Antología 
--- de cuentos de la Literatura 
universal. Estudio preliminar de 
Ramón Menéndez Pidal. Selección 

y notas por Gonzalo Menéndez Pi­
da) y Elisa Bernis. Barcelona. Edi­
torial Labor, S. A. 1953. XLIV + 
1050 págs. 23,5 cm. 

Antología 

Leopoldo Panero. --- de la 
poesía hispano-americana. Madrid. 
Edil. Nacional. 1944. 2 volúmenes. 
22 cm. 

Antología 

--- de leyendas de la literatura 
universal. Estudio preliminar, se­
lección y notas y de V. García de 
Diego. Barcelona. Ed. Labor, S. A. 
1953. 2 vols. 23,5 cm. 

Antología 

--- de la Literatura española. 
por Juan Hurtado y J. de la Ser-
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na y Angel González Palencia. 2.ª 
edición cocregida y aumentada. 
Madrid. S. A. E. T. A. 1940. VI 
+ 611 págs. 21 cm. 

Antología 

--- de la poeria brasileña. fo. 
troducción y traduciones de Rena­
to Mendoc;a. [Madrid), Ediciones 
Cultura Hispánica. 1952. 305 pá­
ginas. 20,5 cm, 

Antología 
-. - de poetúa.s lirica.s. Madrid. 
Real Academia Española. 1915. 2 
volúmenes. 18 cm. 

Colección 
- -- de autores selectos, latinos 
y castellanos, Segunda edición. 
Madrid. Imp. Nacional. 1851. 5 vo­
lúmenes. 20 cm, 

Dicu: del Co1tillo, Bernol. 
Antología, Selección; prólogo de 
Darío Fernández Flórez. Madrid. 
Edic, F. E. 1940. 248 páginas. 17 
centímetros. 

Donoso Corté,, Juan. 

Antología. Selección y prólogo de 
Antonio Tovar. Madrid. Ediciones 
F. E. 1940. 229 págs. 17 cm. 

Entrombo1oguo1, Joaquín de. 
Antología poética. Madrid. [Edic. 
Cultura Húpánica. 1950). 239 pá­
ginas con grab. 20 cm. 

Feijoo, P. Jerónimo. · 
(.Antología) . Selección y prólogo 
de J. Entramhasaguoe, Ediciones 
Fe. 1942. ·3 vols. 17 cm. 

Floresta 
---- de leyendas heroicas espc,. 
ñolas, compilada por Ramón Me­
néndl'.z Pidal. Rodrigo el último 

godo. Madrid. EepasaC-alpe, S. A. 
1927-1944. 3 vols. 18,5 cm. 

Foxá, Agustín de, conde de Foxcí 

Antología poética. 1933-1948. Ma­
drid. Edil. Nacional. 1948. 201 pá­
ginas. 24,5 cm. 

.• idoro, Son . 

(Antología) por Fray Justo Pére~ 
de Urbel y Fr. Timoteo Ortege 
Segunda edición. Madrid. Edit. Fe. 
1942, 277 págs. 17 cm. 

Juon Manuel, Don. 
(Antología). Selección y prólogo de 
Manuel Cardenal de lracheta. Ma­
drid. Ediciones Fe. 1942. 209 pá­
ginu. 17 cm. 

Larra, Moriono José de (Fígaro). 

Larra en la escuela. Antología: 
articuloe, poesías, escenas, ideario, 
pensamientos, frases, descripciones. 
Madrid. Yagües. 1930. 190 páginas. 
22 cm. 

Místicos 
españolea. Selección, prólo­

go y notas biográficas por Luis 
Santullano. Madrid. lnst. Escuela. 
1934. 214 págs. + 8 lám, 19 cm. 

Modelos 
de literatura castellana en 

prosa y verso escogidos por el P. 
Vicente Aguatí, Tercera edición. 
1908, XVI + 744 págs. 22 cm, 

Pro1i1to1 
modernos. Selección hecha 

por Enrique Díez.Canedo. Quinta 
edición. Madrid. In11t. Escuela. 
1934. 343 págs, 19 cm, 

Robles Sogredo, Lui1. 
Sélección literaria en la obra del 
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profesor ---, por el doctor Ra­
fael Luis G6mez-CarrOBCo. Madrid. 
Casa de América. 1941. 79 páginas 
con lám, 20 cm. 

Ynduraín, Francisco. 
Aritología de la 1WtJela española. 
Madrid. C. S. l. C, 1954. 310 P'· 
ginas, 17,5 cm. 

POESIA 

>.lbum 
~ poético español con compo-
11iciones inéditas de los sefiores 
Marqués de Molins, Hartzenbuch, 
Campoamor, Bustillo, Arnao, Pa­
lacio, Grilo, Aguilera, Núñez de 
Arce, Echevarría, Larmig, Alarcón, 
Trueba, Hurtado y Duque de Ri, 
vas. Publícalo la empresa de la 
Ilustración Española y Americana 
y de la La Moda elegante ilustrada, 
Madrid. A. de Carlos e hijo, edit. 
1874. 389 págs, 27,5 cm. 

Alcahalí, Margarita, 
Mi J'irgen, Descansa, coraz611 ... 
Coronación de Nuestra Señora de 
los Desamparados. Año MCMXXIII. 
Valencia. Tip. Artística, 1923. 1 
lámina + 54 págs, 18 cm, 

Alvareii: Gato, Juan, 

C«nciORero i11édito de --- poe­
ta madrileño del siglo XV. Ma­
drid. Imp. de la Rev, Espafiola, 
1901. 221 págs, 15,5 cm, 

Campoamor y Camposorio, Ramón, 
Obras poéticas completas. Barcelo­
na. Edit, Ramón Sopena. 1934. 455 
páginas. 24 cm. 

Cancionero 
-- de Navidad. Selección, pró­
logo y notas de Adolfo Maillo. Se­
gunda edición, Madrid, Edic, de 

la Vicesecretaría de Educ. Popular. 
1944, 333 págs. + 1 hoja. 16,5 cm. 

Cancionero 

--- popular de la proviracia de 
Madrid, Materiales recogidos por 
Manuel García Matos, Edición cri­
tica pOI' Marius Schneider y José 
Romeu Figueras. Barcelona. Con­
sejo Sup, de Invest, Científicas, 
Instituto Español de Musicología. 
1951-1952, 2 vols, 25,5 cm. 

Cancionero 
--- de romances, Edición fac­
símil con una introducción por R. 
Menéndez Pidal. Nueva edición. 
Madrid, [La Gráfica Comercial], 
1945, LI págs, + 275 hojas, 17,5 
centímetros, 

[Carrere, Emilio]. 
Madrid en los versos y e11 la pro­
sa de Carrere. Madrid. Artes Grá­
ficas Municipales. 1948, V + 345 
páginas + 2 lám, 24,5 cm, 

Castillejo, Cristóbal de, 

Obras. Prólogo, edición y notas 
de J. Domínguez Bordona, Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A. 1927-1944, 4 
volúmenes. 18,5 cm. 

Cien 
-- mejores poesías (lirioas) de 
la lengua casieUana, Selección y 
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prólogo de M, Menéndez Pelayo. 
[Buenos Airee]. Eepasa-Calpe, So­
ciedad Anónima, [1948], 252 pá­
ginas.. 18 cm, 

Cien 

Manuel Cristóbal, Los --- me­
jores sonetos españole,, Barcelona . 
Edit, Patria (S. L), 123 páginas. 
17 cm, 

Contreras, Juan de, marqué, de 
Lozoya, 

Los caminos r los días, poema&. 
[Segovia, Imp. El Adelantado], 
1935. 29 hojas, 21 cm. 

---. 
Cantar de las tierra& altas r otro, 
poemas. Madrid. Editorial Volun, 
tad, (1926), 46 págs, 19 cm. 

---. 
Soneto, espirituales. Madrid. Tall. 
Voluntad (S. a,), 54 páginas, 19,5 
centímetros. 

Diego, Gerardo. 

Poemas adrede, Madrid. Editorial 
H ispánica. 1943. 68 páginas + 5 
hojas, 15 cm. 

Balbín Lucas, Rofael. 

Discurso leído en la solemnll aper­
tura del curso académico de 1944 
a 1945 por -- (Tema: El tema 
de España en la obra de Bécquer), 
O vi e do, Universidad Literaria. 
1944. 40 págs, 24 cm. 

[Domínguez] Bécquer, Gustavo 
Adolfo • 

Rimm. Glosario becqueriano, por 
Emilio Cllffere, Madrid. Ediciones 
Nuestra Raza. (S. L), 181 págs. "+ 
5 hojas, 18 cm. 

[ Domínguez] Bécquer, Gustavo 
Adolfo, 

Rimm r leyenda,, Séptima edición. 
Madrid, Eepasa-Calpe, S. A. [1944], 
179 págs, + 1 hoja, 18 cm. 

Durán, René F, 

Algunos poeta& venezolanos con­
temporáneo,. Enrique Planchard • 
Fernando Paz Castrillo • Andrés 
Eloy Blanco • José Ramón Here­
dia • Luis Fernando Alvarez • An­
tonio Arráiz • Vicente Gerbasi • 
Juan Liscano, Textos escogidos y 
traducción al francés con una pre­
sentación de los autores, [Vene­
zuela. Universidad Central]. 1954. 
XI 1+ 243 págs, + 2 hojas, 23,5 
centimettos, 

Ercilla, Alonso de. 

La Araucana. [Buenoa Aires], Es­
pasa-Calpe, S. A. 1947. 164 páginu. 
18 cm. 

E1crivá de Romaní, Franci1eo, conde 
de Oliva. 
Poesías completas, Montevideo, Ta. 
lleres Grif, Sur, S. A. [1950]. 201 
páginas con grab, 25 cm, 

Espinosa, Pedro. 
Homenaje a Pedro Espinosa, poeta 
antequerano (1578-1650, Sevilla. 
[Universidad], 1953, XVI Y.. 139 
páginas con grah, + láminas 1-fil 
25 cm. 

Eapronceda, José de. 

Obras poéticm con un estudio pre­
liminar y notas, Segunda edición. 
[Madrid], M. Aguilar, EdiL 1942. 
579 págs, + 2 hojas. 14 cm, 

-. 
Obra& poéticm. Poerias y El es­
tudiante de Salamanca. Segunda 
edición, Madrid. Espasa,Calpe, So, 
ciedad Anónima. 1933, 294 págs, 
19 cm. 
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Espron.c:eda, Jasé de, 

Obra& poética&, Pr6logo y notu 
de Clásicos Castellanos, Tercera 
edici6n. 1938-1942. 2 vols, 18,5 cm. 

Fe,nánde:i: Flóre:i:, Daría, 

Breviario del Mio Cid, Segunda 
edición, Madrid, Edic. Vicesecreta­
ria de Educ, Popular. 1943, 141 
páginu, 18,5 cm. 

Gabriel y Galán, Joté María. 

Casto Blanco Cabeza. Clll'ta8 y poe. 
sías inéditas, Madrid. Hernando. 
1919. XV '+ 304 págs. 18 cm. 

---. 
Obras completas. Madrid, Diana 
Anea Gráficas. (S. a,), 2 volúme­
nes. 19 cm. 

García Gutiérre:i:, Antanio, 

Poesías. Selección y pr6logo de 
Joaquín de Entrambaeaguu. Ma­
drid. Aldus, S. A. 1947, 4. 

[Garcio Sarmienta, Félix Rubén], 

Rubén Darío, An.tologfa poética, 
formada por Joaquín de Entram­
basaguas, [Madrid. Imp. de Galo 
Sáez, 1934], 296 págs, 19 cm. 

---. 
Rubén Darlo (Seud.). Selección 
de verso y prosa para niños, por 
Juan Piedrahita. [Madrid]. Imp. 
Sáez Hermanos. [1936]. 218 págs, 
+ 2 hojas. 18 cm. 

Góngoro y Argate, Luis de, 

Poesfm. Selección y observaciones 
preliminares de Eduardo Juliá 
Martínez, Madrid, Hernando, 1929. 
XXV + 149 págs, 18 cm. 

Herrero, Fernando de. 
Poesías. Edición y notas de don 

Vicente García de Diego, Madrid. 
Edic, La Lectura, 1914, 282 pági­
nas, 19 cm. 

Herrera, Fernando de, 

Poeria.s. Edici6n y notas de don 
Vicente García de Diego, Madrid. 
Espaaa-Calpe, S. A. 1941. XXIV + 
205 páfis. 18,5 cm. 

Inmaculada. 

La --- a través de los si&los. 
Corona poética que a su excelsa 
patrona María Inmaculada en el 
cincuentenario de su definición 
dogmática, Manila. Imp. Santos. 
1904. 109 págs. 25 cm. 

Juan de la Cruz, San. 
(Antología) por Juan Domínguez 
Berrneta. Madrid, Ellte. Pe, 1942. 
198 págs, 17 cm. 

---. 
El cántico espiritual según el Ms. 
de las Madres Carmelitas de Jaén. 
Edición y notas de M. Martínez. 
Burgos, Madrid, Espasa-Calpe, So­
ciedad Anónima, LXVIII + 303 
páginas. 18,5 cm, 

---. 
Poesías completas, íMadrid. Imp. 
de Silverio Aguirre, 19361. 91 pá, 
ginlll!. 19 cm. 

Alonso, Dáma10. 

La poesía de San Juan de la Cruz 
(desde esta ladera), Madrid. Con­
sejo Sup. de Investigaciones Cien­
tíficas, lnst, Antonio de Nebrija. 
1942. 291 págs, + 3 boj, 18 cm. 

Juliá Martíne:i:, Eduardo, 

Se ensanchaba Cas&illa. Estampa, 
poéticas, Madrid, [Aldus, S. A.J 
1944. 73 págs. 22 cm. 
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Loinez, Pedro. 
POE11ías. Edición preparada por An. 
tonio Marin Ocete. Granada. Uni· 
versidad. 1950. 385 páginu. 23 cm. 

Lopi, Fernando de. 
Suma poética 1908-1924. Madrid. 
Editorial Mundo Latino. 1925. 234 
páginas + 4 boj. 25 cm. 

[López de Mendoso, lñigo), mor­
qué, de Santillono. 
Concione.s y decireJ. Edición y no• 
tas de don Vicente García de Die­
go. Madrid. Eapaea-Calpe, S. A. 
1942. XXXV + 244 págs. 18,5 cm. 

Lucho 
La -- contra el pirata en nuea­
tra ¡K>e$ia. Antología. Selección y 
prólogo de Juan del Mar. Madrid. 
Edic. Vicesecretaria de Educación 
Popular. 1942. 210 ¡Mgs. 18 rm. 

Mochado, Manuel. 
Poeaía (Opera omnia Lyrica) . Bar­
celona. Delegación Nacional de 
Prensa y Propaganda de F. E. T. 
y de las J. O. N. S. 1940. XVII 
+ 462 pá¡¡s. 21 rm. . 

Monrique, Jorge. 
Cancionero. Estudio, edición y glo­
sario por Augnato Cortina. Segun· 
da impresión renovada. Madrid. 
&pasa-Calpe, S. A. 1941. LXXX 
+ 159 págs. 18,5 cm. 

---. 
Copla& a la muer&e de su padre 
el Maestre de Santiago, don Ro­
drigo Manrique, ah~a nuevamente 
impresa. Sevilla. Oficina de E. RH· 
co. 1888. 16 págs. 26 cm . 

Meléndes Voldé1, Juan. 

Poesúu. ~ición, prólogo y notaa 
de Clásicos Castellanos. Madrid. 

Espua-Calpe. 1941. LIV + 175 pá, 
ginae. 18,5 cm. 

Meno, Juan de. 

El Laberin&o de f orwna o la& Trea­
cien&as, E11ición, prólogo y notas 
por José Manuel Blecna. Madrid. 
Eapasa-Calpe, S. A. 1943. CIII + 
158 págs. + l boj. 18,5 cm. 

Mil 

Loa mejores poesías de Ji, 
lengua castellana (1141,1941) Ma­
drid. Edic. Ibéricas [1941]. 747 P'· 
ginaa. 16 cm. 

Nebriio, Elio Antonio de. 

Poés{os a su Patria (S. l.). Edit. 
de don Manuel Halcón. l 946. 11 
páginas, 24 cm. 

Nel'Yo, Amado. 

Poemas. Tercera edición. México­
Buenoa Airea. Eap11Ba-Calpe. [1949]. 
143 págs. 18 cm. 

Orosco Dios, Emilio. 

Realidad y eapfmu en lG Urica 
de Herrera (Sobre lo humano de 
un poeta «divino>). Granada. Uni, 
venidad. 1951. 35 páginas con l 
lámina. 24 cm. 

Pinto Morales, J. 

Maravilla, del Parnaso. Nota pre. 
liminar de José del Río. Madrid. 
Edicionea At1as, 1943. 165 páginas. 
19 cm. 

Poema 

del Cid y o&rm ges&as he. 
roicos, Selección, notas y mapu, 
por Jimena Menéndez Pidal. Ma­
drid Instituto Eacnela. 1923. 252 
páginas. 19 cm. 

- 467 



Poemo del Mío Cid. 
· Édi~i6n corregida y notas por Ra­
món Menéndez Pidal. Cuarta edi­
ción. Madrid. F.apaea..calpe, S. A. 
1940. 299 págs, + l boja, 18,S cm. 

Po•o de Fernón · Gonsóles. 
· P«i~ .' ·el lt P. Luci~o Sea-rano, 
· S, ' O. B; .tÚ>ad de Silos, Madrid. 
Junta del Milenario de Castilla. 
1943. 198 págs. + l boja. 21,S 
centímetros. 

Q~intona, Monuel José. 

-Poé.rias. ·Edición, . prólogo y notas 
de Narciso Alonso Cortés. Madrid. 
Espasa.Calpe, S. A. 1944. Lil + 
204 págs . . 18,5 cm, 

Ramoneara. 
: 'clá~ic~s . Españoliis. III y IV. 

general (1600.1604-1605). 
Prólogo e índices de Angel Gon­
zález Palencia. Madrid. C. S. de 

. .Inveetigacionea Científicas. l 94 7. 2 
, volúmcv:,,es . . 26 cm. 

Romancero 

-- español, Colección de ro­
mances biBtóricos y tradicionales. 
~adrid. lo;ap. de J. Noguera. 1873. 
SO romances con grab. + 100 bo­
j~ ,23.5. c~. 

ltomonceró 

-- de doña Margarita de Bor. 
b6n legitima Reina de Eapaña. Ma­
drid. Comp. de Impresores. 1870. 
-48 pá«9. J!S,5 ·Cm, ,' 

: . . . . 
~--, '.~ucnt.: , 

Arcipreete de Hita. Libro del Buen 
Amor, Edición y notu de Julio 
Cejador. Cuarta edición. Madrid. 
~pasa.Calpe, S. ~ .1941. 340 pá· 
·gin88,' 18,S cm. 

• ·,,:·, ... i'. 

Sooyedro," Angel ele, · duque de RiYat. 
~ R~ce.s·· hi.,t6rkos. Madrid. lm-

prenta de Vicente de Lalama. 1841. 
XXXV + 470 págs, 18,5 cm. 

Soro,ote de Meno, Froncisco. 
Romancero aragonés con un prÓ· 
logo de don Fauatino Sancho Gil. 
Zaragoza. Dip, Provincial. 1894. 
117 págs. 22 cm. 

Schock, Adolfo Federico. 
Poesfa y arte d,e los árabes en Es. 
pafia y Sicilia. Buenos Airee, Edi­
torial Arábigo-Argentina «El Nilo> 
de Abmed Abboud. [1945]. 590 
páginas. 23 cm. 

Toledono, Jerónimo. 

Las Serranilliu de Juan Ruiz. Ma· 
drid. Tip. Ferreira. 1932, 34 pá· 
ginas. 21 cm. 

Torre, Fronci1co de lo. 

Poesfa.s. Edición de Alonso Zamo• 
ra Vicente, Madrid. F.apaea-Calpe. 
Sociedad Anónima. 1944, XL + 
209 páginu. 18,S cm. 

Volbueno Brlone,, Angel y L. Her­
nóndH Aquino. 
Nueva poesía d,e Puerto. [Madrid]. 
Edic. Cultura Hispánica. 1952. 388 
páginas + 1 hoja. 20 cm. 

Valbuena Prat, Angel. 
Algunos iupectos de la moderna 
poesía canaria. Santa Cruz de ',l'e­
neriíe. Imp. de E. Zamorano, 1926. 
22 págs. 28 cm. 

Historia de la poe.sía canaria. Bar­
celona. Seminario de Eat. Hiapá· 
nicos. 1937, 122 págs. + 2 hojas. 
19 cm. 

Vorelo, José Luis. 
En.sayru de poesía indígena en Cu­
b11. Madrid. Edic. Cultura Hispá­
nica. 1951, 120 págs. 17 cm. 
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Vega, Garcilaso de la. 

Obrw. Edición y notas de T. Na­
varro Tomás, Tercera edición co­
rregida. Madrid, Etlp88a • Calpe. 
1935. LXIV + 269 págs, 18,5 cm. 

---. 
Garcilwo de la J' ega y la poe11ía 
eJipaiíola (1536-1936). Selección, 
prólogo y notas critico-hibliográfi. 
C88 por Guillermo Díaz,Plaja. Bar, 
celona. Universidad. 1937. 188 pá.. 
gines + 2 boj, 20,5 cm, 

Vega, Lope de, 

Poesía., líricas, Edición, prólogo y 
notas de Clásicos Castellanos. Me, 
drid. F.spasa,Calpe, S. A. 1941. 2 
volúmenes, 18 cm. 

---. 
Flor nueva del «Fénix>. Poesías 
desconocidas y no recopiladae. Edi, 
ción de Joaquín de Entrambas&• 
guas, Madrid. Silverio Aguirre. 

1942. 193 páginas + 2 bojú,°'20 
centímetros. ·' ' ' , . . ' 

Verdaguer, Jacinto. 
L' Atlántida. . Poem~ 15." ·. edici~n. 
[Altés, S. L.]. 1949. 221 p~~~aa, 
14 cm. 

Jacinto V·erdaguer. 
Prólogo y selección de Joeé María 
de Castro y Calvo, Barceloni. ·con­
sejo Superior de Investigaciones 
Científicas. lnst, Antonio de · Ne­
brija. 1945. 353 págs. +. l hója. 
15,5 cm, 

Villegas, .Esteba,_ Manuel de., . 
., 

Er6ticw o amatorias. Edición y 
nota~ de Narciso Alonso Cortés. 
Madrid. Espasa-Cal&M;, S. -A. l~l. 
XXIX + 253 págs. _ 18;s cm. 

Zorrilla, Jolé. 
Poesías, Edición y notas de Nar­
ciso Alonso Cort~s. Madrid. Et,pa, 
sa-Calpe, S. A. 1935. 284 página. 
19 cm. 

TEATRO 

Benannte, Jacinto. 

Lo11 intereies aeados y Señora 
Ama. Cuarta edición. Madrid. Et,. 
pasa.Calpe. [1948]. 173 páginae. 17 
centímetros. 

---. 
La comida de las fieras. Al natural. 
Segunda edición. Buenos Aire9. 
Eepasa.Calpe, S. A. [1946]. 153 pá­
ginas. 18 cm. 

Bretón de loa Herrero,, Manuel. 

Teatro. Prólogo y notas de Narciso 
Alonso Cortés, Madrid. Eepaea-

Colpe, S. A. 1943. XXXI :+ 239 
páginas. 18,5 cm. 

---. 
Teatro. Prólogo y notas de Narcis~ 
Alonso Cortés. Madrid. Ediéionea 
«La Lectura>. 1928. XXX · + ·279 
páginas. 19 cm. · i 

·: 
Calderón de la Barca, Pedro. · 

Selección hecha por Samuel GUi 
Gaya, Madrid. lnst. Escuela. 1923. 
324 págs. + 2 boj, 19 cm . 

---. 
Obras completas (Drama,), Telttoa 
íntegros según las primeraa edicio-
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nes y los manuscritos autógrafos 
que saca a la luz Luis Astrana 
Marín. Tercera edición revisada. 
Madrid. Edit. M. Aguilar, 1945. 1 
lámina + 1455 págs, 18 cm. 

Caatro, Guillén de. 

Lru mocedades del Cid. Notas de 
Víctor Said Armesto. Cuarta edi­
ciótL Madrid. Espasa-Calpe. 1945. 
XXX + 269 páginas. 19,5 cm. 

Cervantes Saavedra, Miguel de. 
Entremesea. Edición y notas de 
Miguel Herrero García. Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A. [1945]. XX + 
%43 páge. + l hoja. 18,5 cm. 

-. 
La elección de los Alcaldes de 
Dagan;:o. Entremés. Madrid. Imp. 
de la Fábrica de Moneda y Tim­
bre. 1916. 37 págs. 20 cm. 

Fernández Moratín, Leandro. 

La comedia nueva o El Café. Ma­
drid Razón y Fe. (S. a.). 142 pá­
ginas. 18 cm. 

-. 
Teatro. Prólogo y notas de F. Ruiz 
Morcuende. Segunda edición co. 
n-egida y aumentada. Madrid. Es­
pasa-Calpe, S. A. 1933. 278 páp;i­
oas. 18,5 cm. 

García Gutié,rez, Antonio. 

Yengaru:a catalana. Juan Lorenzo. 
Edición y estudio de don José R. 
Lomba. Madrid. Espasa-Calpe, S. A. 
1941. XXIV + 263 páginas. 18,5 
ceQtÍmetros. 

Guevara, Fray Antonio de. 

Menosprecio de Corte r alabanza 
de aldea. Edición y notas de M. 
Martínez Burgos. Madrid. Eepasa­
Colpe. 1942. XXIV + 200 páginas. 
18,5 cm. 

Hartzenbusch, Juan Eugenio. 

Los amantes de Teruel. La Jura 
de Santa Gadea. Introducción y 
notas de Alvaro Gil Albacete, Ma­
drid. Espasa-Calpe, S. A. 1936. 239 
páginas. 18,5 cm. 

Jean, lvonne. 

Marionelas populare&, [Río de Ja­
neiro, Ministerio da Ed. e Cul­
tura. 1955]. UO págs. + 24 lámi­
nas. 19,5 cm. 

Juliá Martines, Eduardo. 

/Oh, dulces prenda,/ Comedia. To­
ledo. Imp. Asociación Huérfanos 
de Infantería. 1936. 75 págs. + 2 
hoj. pleg. 19 cm. 

Larra, Fernando José de. 

La farándula, niña. Segunda edi­
ción. Madrid. Ya,nies. 1928. 2 vols. 
23 rm. 

Maese Patelin. 

Farsa en un acto. Adaptación y 
notas del montaje : Enrique Nava­
rro Ramos. fMadrid. Sec, Noctur­
na del lnst. «Ramiro de Maeztu>. 
1960]. 64 págs, + 13 láminas. 16 
centímetros. 

Martínez de la Rosa, Francisco de 
Paula. 

Obras dramáticas. La viuda de Pa. 
dilla. Aben Humera r La Conju­
ración de Venecia. Edición y notas 
de Jean Sarrailh. Madrid. Espasa­
Calpe, S. A. 1933. 414 páginas. 18,5 
centímetros. 

Mira de Amescua, Antonio. 

Teatro. Prólogo, edición y notas 
de Angel V albuena Prat. Madrid. 
Esp119a.Calpe, S. A. I 943. 2 volú­
menes, 18,5 cm. 
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Moreto, Agustín, 

TealTo, Edición y notas de Narciso 
Alonso Conéa. Segunda edición. 
Madrid. Espua.Calpe. 1937, 246 
páginas + 1 hoja. 18,5 cm. 

Rojos, Francisco de. 

Teatro. Edición, prólogo y notu 
de F. Ruiz Morcuende, Tercera 
edición notablemente corregida y 
aumentada. Madrid. &pasa.Calpe, 
Sociedad Anónima. 1944. LII + 
220 págs. + 1 hoja. 18,5 cm. 

Ruedo, Lope de. 
Obras de ,....._, Madrid, Real A. 
Española. 1908 2 vols. 19 cm. 

Ruiz de Alorc6n, Juan, 

Teatro. Prólogo y notas de AHon· 
so Reyes, Tercera edición. Madrid. 
Espasa-Calpe, S, A. 1937. XLIV 
+ 266 págs, IS.S cm. 

---. 
Teatro. Selección hecha por José 
Vallejo, Madrid. Instituto Escuela. 
1926. 336 págs. 19 cm. 

Sordo Martín, Ignacio. 

Poema teologal a la Virgen del 
Carmen. Zamora. «Mercurio>. 1951. 
22 págs, 17 cm. 

Teatro, 

Instituto Escuela. Lecturas. ---. 
Siglo XIX y XX. Selección y notas 
de Pedro Enríquez Urefia. Madrid. 
{S. i ,). 1920. 102 págs. 17 cm. 

[Téllez, Fray Gabriel]. Tirso de 
Molino. 

El bandolero. Nota preliminar de 
Marcelino Menéndez Pelayo, Ma· 
drid. Edic. Atlas. 1944. 240 pági­
nas. 19 cm. 

[Téllez, Fray Gobriel], Tirso de 
Molino. 

El condenado por áe&am/iado. Co­
medí.a La edición ha sido cuidada 
por Américo Castro. Madrid. Es­
pasa.Calpe, S. A. 1932. 199 páginas. 
16 cm. 

---. 
Comedia& histórica.,. Madrid. Edi, 
dones Atlas. 1943. 247 páginu. 19 
centímetros. 

---. 
Tiuo de Molino, Prólogo, eelec• 
ción y notas de Juan Antonio Ta. 
mayo. Madrid. C. S. l. C. 194'. 
327 págs. 18,5 cm, 

Toledano, Jerónimo. 

Nota& para un e&tudio de «Peribá­
ñez r el Comendador de ÜcaiÍG>. 
{Seguido de: Centenario de don 
Leandro Fernández de Moratín. 
Madrid. Gumar. 1938. 20 páginH. 
21 cm. 

[Vega Corpio, Félix Lope de]. 

---. El amor enamorado. El 
caballero de Olmedo. [Buenoa 
Airee]. Eepua-Calpe, S. A. 1946. 
160 págs. 18 cm. 

---. 
Árte nuevo de hacer comedia&. La 
ducreta enamorada. [Buenos Ai· 
rea]. Espaaa-Calpe, S. A. (1948), 
161 págs. 18 cm. 

---. 
Autos JacramentaleJ, Estudio y no­
tas preliminaree de Marcelino .Me­
néndez Pelayo, .Madrid, Editorial 
Atlas. [1943]. XVIII + 184 pági, 
nas. 20 cm. 

---. 
La dama boba o buen maeJtro eJ 
amor. Comedia en 3 actos. Barce-
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lona. Salvador Manero, Editor. 
(S. a.). 1 vol. 21 cm. 

[Vega ~rpio. Félix Lape de.] 
La Dorotea. Acción en prosa. (Ma­
drid 1632). Sale nuevamente a la 
luz reproducida en facsímil por 
acuerdo de la Real Academia Es­
pafíola. Madrid. R. A. E. 19Sl. 276 
páginas. 19 cm. 

---. 
El mejor alcalde, el Rey. Fuenl&­
ovejuna. Tercera edición. Buenos 
Aires. Espasa • Calpe Argentina. 
[1949]. 146 págs. 18 cm. 

Ámesua, Águ1ti11 G. de. 
Una colección manrucrita 'Y des­
conocida de comedia& de Lope de 
Vega Carpio. Madrid. [Aldua, So­
ciedad Anónima]. 1945. 139 pági­
nBB. 23 cm. 

Arco y Goray, Ricardo del. 
La sociedad española en las obras 
dramáticas de Lope de Vega. Ma­
drid. [Escelicer, S. L ]. 1941. 298 
páginas. 29 cm, 

Conío, Ja" María. 
Real Academia Espafíola. La¡,e, 
per,onaje de sus comedia&. Dis­
curso leído el día 6 de junio en 
su recepción pública por -- y 
contestación del excelentíaimo se• 
ñor don Emilio García G6me1. 
Madrid. R. A. F,. 1948. 100 pági­
nas. 23 cm. 

Diego, Gerardo. 

Real Academia Española. Una es­
tro/a de Lope. Discurso leído el 
día JS de febrero de 1948 en su 

recepc1on pública por -- y 
contestación del excelentísimo se­
ñor don Nsciso Alonso Cortés. 
Madrid. R. A. E. 1948. 56 páginas. 
24 cm. 

Entramba1a11ua1, Joaquín de. 

Datos acerca de Lope de Vega en 
una relaci.óB de Fiesta! del Siglo 
XVII. Madrid. Imp. Samarán. 1942. 
16 págs, 24 cm. 

-. 
Estudios sobre Lope de Vega. Ma­
drid. Gráf. Sol y Aldus, S. A. 1946. 
1 vol. 25 cm. 

Góme:s Ocerín, J. 
Acerca de las obras de Lope de 
Vega. Madrid. Real Academia Ea­
pafiola. 1916. págs. 184-193. 24,S 
r.enrimetros. 

Menénde:s Peloyo, Morceli110. 
Enudios sobre el Teatro de Lope 
de Vega, Edición preparada por 
don Enrique Sánche1 Reyes. San­
tander. C. · S, l. C. 1949. 6 volú­
menes. 21,S cm. 

Poene, Walter. 
The lnternal Line-Structure of 
Thirtr Awograph Play, o/ Lope 
de JI ega. Bloomington. [Indiana 
University Publications. 1949]. 106 
páginas. 2S,S cm. 

Vicente Gil. 
Tragicomedia& de Don Duardos. 
Editada por Dámaso Alonso. Ma. 
drid. C. S. l. C. Instituto Antonio 
de Nebrija. 1942. 109 páginas con 
grabados, 16 cm, 
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NOVELA, NARRACION 

Aguilar Catena, J • 
Próspero (Narraciones para nüioe), 

. · Madrid, Edit, Marineda. (S. a.). 
455 páginas, 23 cm, 

Alemán, Mateo, 

Guzmán de Alf arache. Edición y 
· ·notas de Samuel Gili Gaya. Ma­

drid, Espua-Calpc. S. A 1936-1942. 
3 vols, 18,5 cm. 

Moreno Báes, Enrique. 

Lección y sentido del Guzmán de 
Alfarache, Madrid. Rev. Arhor. 
1948 págs. 378-394, 24 cm, 

Arno y Gilí, Mont1enat del. 

Fin de crurera. Madrid. Hijos de 
Gregorio del Amo, S. L. 1949. 239 
páginas. 18,5 cm, 

--Hombres de hoy, ciudades de si­
v ,ilos. Madrid. Hijos de Gregorio 

del Amo, S. L. 1948, 155 páginas. 
18,5 cm 

Arderius, Francisc:o, 

.i'iJe mis recuerdos. Narraciones his­
' tórica.,, Madrid. Imp. Hispano Ale­

mana. 1914. 165 págs. 16 cm, 

Aria, Campoamor, J. F. 

Novelistas de Méjico. Esquema de 
Ja historia de la novela mejicana. 
Madrid. Edic, Cultura Hispánica, 
1952, 185 págs, 21 cm. 

Baquero Gayones, Mariano, 

'· Problemas de la novela conte~ 

poránea. Madrid. Ateneo, 1951. 40 
páginas. 18,5 cm. 

Brown, Reginald F. 

La novela española 1700-1850, Ma, 
drid. Dirección General de Archi, 
vos y Bibliotecas. 1953. 221 pági­
nas, 21 cm, 

Ca1ares, Franciac:a. 

La noche en los rincones del Ma­
drid viejo. Discurso pronunciado 
en la Exposición de fotografía de 
«Alfonso> y sus hijos el día 2 de 
marzo de 1951, Madrid. Imp. Pro­
vincial, 1951. 12 págs, 20,5 cm. 

Castilla Solorsano, Alonso de. 

La Gruduña de Sevilla y Amuelo 
de las Bolsas. Edición, prólogo y 
notas de Federico Ruiz Morcuen• 
de. Segunda edición corregida y 
aumentada. Madrid. Espasa-Calpe. 
1942. XXXIl '+ 253 páginas. 18,S 
r entímetros. 

---. 
Lisardo enamorado, Prólogo y no­
tas de Eduardo Juliá y Martines . 
Madrid. Real Soe. F..spañola. 1947. 
331 págs. + 2 hoj. 21 cm. 

CeJYontea Soovedro, Miguel de. 

El lnsenioso Hidalgo Don Quijace 
de la Mancha. Madrid. Saturnino 
Calleja. (S. L), XXIII + 983 pá­
ginas, 23 cm, 

-. 
Quijote del Centenario. El ln1e­
nioso Hidalgo Don Quijote de la 
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Mancha, con un juicio crítico de 
don José R. Mélida. Madrid, Edi­
torial R. L. Cabrera. 1905. 8 vo• 
lúmenes (4 de texto y 4 de lámi• 
nas), 32 cm, 

Ce1"fante1 S<iavedra, Miguel de, 

El Ingenioso Hidalgo Don Quijote 
de la Mancha, Edición y not88 de 
Frllllcisco Rodríguez Marín. Cuarta 
edición. Madrid. Espasa-Calpe., So, 
ciedad Anónima. 194l-1944. 8 volú, 
menes. 18,5 cm. 

-. 
El Romancero del Quijote. A11en· 
curiu del Ingenioso Hidalgo descri, 
tas en CXIII romances por Fede· 
rico Lafuente. Cádiz, Imp. Rodrí, 
guez de Silva. 1926. 292 páginas. 
27 cm. 

Armas, José de. 

Cervantes y el Duque de Ses.,a, 
Nuevas observaciones sobre el Qui­
jote de Avellaneda y su autor. 
(Justo de Lara) . Habana. Imprenta 
de P. Fernández y Cía. 1909. 17 
páginas. 15 cm. 

Cllballero Calderón, Eduardo. 

Breviario del Quijote. Madrid. 
Afrodisio Aguado. 194 7, 317 pá· 
ginas, 21 cm. 

Cejador y Frouca, Julio. 

El Quijote y lo Lengua castellana. 
Conferencia dada en el Ateneo de 
Madrid, con ocasión del centenario 
del <Quijote>. 1905. Madrid, Ate• 
neo, 1905. 22 págs. 24 cm, 

Clltarelo Morí, Emilio. 

Ultimos estudios ceniantirio,: Rá­
pida ojeada sobre los más recientes 
trabajos acerca de Ceroante., y el 
Quijoce. Madrid, Tip. de la Rev. 
de Archivos, Bibl. y Museos. 1920. 
66 pág11, 17 cm. 

Cotarelo Valledor, Armando. 

La Dulcinea de Cervantes, Confe­
rencia pronunciada en el Colegio 
Mayor Santa Teresa de Jesús el 
día 6 de mayo de 1947, Madrid. 
Editorial Magisterio Espafíol. 1947. 
47 págs. 24 cm. 

---. 
El Quijote académico, Oración 
inaugural ·del curso 1947-48 leída 
ante el Instituto de España en la 
sesión pública celebrada el día 25 
de octubre de 194 7 en la Real Aca­
demia Española y de su orden. Ma­
drid. R. A. E. 1948. l lám. 61 pi­
ginae. 24 cm. 

Días Piojo, Guillermo . 

Don Quijoce en el paú de Marrin 
Fierro. Madrid. Edi.c, Cultura Hia­
pánica. 1952. 186 págs. 20,5 cm. 

Espina, Concho. 

Mujere, del Quijote, Madrid, [Ta, 
ller Prensa Castellana]. 1947. 133 
páginas con lám. 25 cm. 

Espinos, Víctor. 

El Quijote en la musl(;G y la mú· 
sica en el Quijote. Ensayo panorá­
mico. Bilbao, Ed. Conferencia& y 
Ensayos. 1946. 45 págs, con graba· 
dos, 18 cm. 

Givanel Más, Juan, y Gaciel. 

Historia gráfica de Ceroanies y del 
Quijote. Madrid. Edit. Plus Ultra. 
1946. 576 págs. con grab. 26 cm. 

Gutiér,ez Phillip1, Damato. 

Divagaciones pedagógicas sobre la 
Historia y el Quijote. Madrid. lm, 
prenta San. Hnos, 1933, 515 pá, 
ginu. 19 cm. 

lbóñez Martín, José. 

Símbolos hispánicos del Quijote. 
Discurso pronunciado en la Real 
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Academia de la Lengua el día 6 
de octubre de 1947, Madrid, Real 
Academia Española. 1947. 25 pá­
ginas, 23 cm, 

Montolíu, Manuel de, 

Lo que España debe a un libro. 
(Don Quijote de la Mancha), Bar, 
celona, Cámara Oficial del Libro. 
1931. 32 págs, con grab. 19 cm, 

Rodríguez Marín, Franci1co, 

El Quijote, artículo de vulgariza­
ción, escrito en 1933. Madrid, Edi, 
ciones Atlas. (S, a,), 13 páginas. 
15 cm, 

El «Quijote-.. y Don Quijote en 
América. Coníereneias leídas en 
el Centro de Cultura Hispano, 
Americana los días 10 y 17 de 
marzo de 1911, Madrid. Libr. de 
loa Sucs. de Hernando, 1911, 118 
páginas. 19 cm. 

Tubino, Francisco María, 

El Quijote r la Estafetia tk Vrgan­
da, Ensayo crítico, Segunda edi, 
ción, Sevilla, Imp. «La Andalucía>. 
1862. 289 págs, + 1 hoja, 18 cm. 

Valera, Juan. 
Sobre el Quijote y sobre lll$ dif e, 
rente., maneras tu comentarle y 
juzgarle. Discurso leído por --­
individuo de número de la Real 
Academia Española en la Junta 
pública que para solemnizar el 
aniversario de su fundación cele­
bró dicho Cuerpo literario el día 
25 de septiembre de 1864. Madrid. 
R. A, E. 1864. 56 págs, 24 cm, 

Vindel, Franci1co. 
El Quijote, su imporwncia y edi­
ciones. Coníerencia dada ante el 
micrófono de Unión Radio el día 
25 de abril de 1933, con motivo 

de la Semana de Cervantes, con 
una introducción de A, Ramírez 
Tomé. Madrid. [lmp, Góngora], 
1933, 95 págs, 28 cm, 

[Ceryante1 Saandra, Miguel de]. 

Novelas y teatro. Selección hecha 
por Josefina Sela. Madrid. [Tip. 
de la Rev. de Archivos], 1922. 287 
páginas, 19 cm. 

-. 
Novelas ejemplare,. La Gitanilla. 
Madrid. Imp. de la Revista Mo­
derna, 1899, 2 hojas + 104 pági­
nas. 15 cm. 

-. 
Novela., ejemplares, Edición y no­
tas de Francisco Rodríguez Marin, 
Madrid. Espasa-Calpe, 1938-1943, 2 
volúmenes. 18,5 cm, 

Fernández de Anllaneda, Alon10 
(Seud,9, 
El Ingenioso Hidalgo Don. Qui.jote 
tk la Mancha, [Barcelona], BibL 
Clásica Española. 1884. X + 344 
páginas, 20 cm, 

Coloma, Luis, S, J. 

Cuentos para niña&, Bilbao. Razón 
y Fe, [1940), 151 página. 19 cm. 

Donyila, Alfon10. 

«Las luchas /raticidas de Espaíur>, 
Madrid. Espasa-Calpe, S. A, 1929-
1940, 14 voL!, 19 cm, 

E1pinel, Vieente, 
Vida de Marcos Obregón. Edición 
y notas de Samuel Gili Gaya. Ma, 
drid, Eapasa,Calpe, 1940. 2 volú­
menes. 18,5 cm. 

Finn, F,, S. J. 
Narraciones escolares, (S, l., 5, e., 
S. L), 112 + 16 págs, 22 cm. 
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Flor 

de leyendas, Lecturas lite• 
rarias para niños, por Alejandro 
Rodríguez «Casona>, Tercera edi­
ción, 1936, 194 págs, + l hoja. 18 
centimetros, 

Floresta 

--- de leyendas heroicas espa­
ñolas compilada por Ramón Me­
néndez Pidal, Rodrigo, el último 
godo. Madrid, Espaso.Calpe, S. A. 
1927-1944. 3 vols. 18,5 cm, 

[Ganivet]. 
Granada la Bella. Edición privada. 
Helsinglors, [J. C. Frenckel & Sons 
Bocktrykeri] 1896. 94 páginas ·+ 
l hoj, 19 cm. 

García, Victoriano. 

Los hi.spanidas (Epopeya del Des­
cubrimiento). Madrid, Imp. nú· 
meno l del P. H. O, E. 1957, 142 
páginas ·+ l hoj, 17,5 cm, 

García Figuera1, Tomás. 
Ramadan de paz, [Larache]. Edi­
tora MUTOquÍ. 1946. 371 páginas 
ton (!l'ab, 16 cm, 

García del Real, Luciano, 

Tradiciones y leyendas española.,, 
El fraticidio de Montiel. Barcelo­
na, Imp. y Edit. Luis Taseo, 1898. 
296 págs. 18 cm. 

Gil y C:arra1co, Enrique. 

El .señor de Bembibre. Segundo 
edición, Madrid. C. l. A. P. (S. a.). 
2 vals. 18 cm. 

Gonsáles, Esteban. 

La vida y hechos de Estebanillo 
González hombre de buen. hu'ITI«' 
· compuesta por él mismo, Edición 
y notas de Juan Millé y Giménez. 

Madrid, Espasa-Calpe, S. A. 1934. 
2 vols, 18,5 tm, 

lrving, Washington. 

Cuentos de la Alhambra. Relatados 
a los niños por Manuel Vallvé, 4.• 
edición. Barcelona. Edit. Araluce. 
(S. a.). 126 págs. 15 cm. 

lturralde y Suit, Juan. 

Tradiciones y leyenda& navarras. 
Pamplona. Imp. de García (S. a.). 
págs. 100-300. 20 cm. 

Lasarillo de Tormes. 

La vida del Lazarillo de TormA!& 
y de .sus f orturnu y adversidades. 
Edición y notas de Julio Cejador 
y Frauca. Cuarta edición. Madrid. 
Espasa.Calpe, S. A. 1941. 253 pá­
ginas + l hoj, 18,5 cm. 

Libros 

de Caballeria.s. Selección 
hecha por Ramón Maria Tenreiro 
(Amadís de Gaula y Palmerín de 
Inglaterra). Madrid. lnst. Escuela. 
1924. 261 págs, 19 cm. 

Losano, Cristóbal. 
Historias y leyendas. Edición y 
prólogo de Joaquín de EntrambB9· 
aguas. Madrid. Eepasa-Calpe, S. A. 
1943. 2 vals. 18,5 cm. 

Marañón, Gregorio. 
Elogio y nmtalgia de Toledo. Me, 
drid. Espasa.Calpe, S. A. 1941. 166 
páginas + 25 láminas. 23 cm. 

Mortínes Ruiz, Jo,. 
[Azorin, seud,], Castilla. Sexta edi­
ción. Madrid. Biblioteca Nueva. 
1943. 189 págs. 19,5 cm. 

Martínez Sierra, Gregorio. 
1943. 189 págs. + l hoj, 19,5 cm. 
Granada, Madrid. Renacimiento, 
[1931]. 236 págs. 19 cm, 
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Menéndeii: Pidal, R[amón], 

La España del Cid. Cuarta edición 
totalmente revisada y añadida. Ma, 
drid. Espaea.Calpe, S. A. 1947, 2 
volúmenes, 23 cm, 

Mil. 

Las --- r una noche&, narradas 
a los nifios por C. G. Cuarta edi, 
ción, Barcelona, Aralnce, (S, a.), 
111 págs, 14 cm. 

Moraleda y Esteban, Juan. 

Leyendas históricas de Toledo. Se, 
gunda edición. Toledo. Imp. Lib. 
y Ene. de Menor Hnos, 1892. 57 
páginas, 13,5 cm. 

Mauclair, Camile. 

La espléndida r áspera España. 
Madrid, M. Aguilar. 1944, 1 lámi, 
na + 457 págs, 12 cm. 

Noyela. 

La --- picareJCa, Selección he, 
cha poi' Federico Rniz Morcuende. 
Madrid, Junta para Ampliación de 
Estudios, 1922. 206 págs. 19 cm. 

Ochoa, Si1Yerio de. 

Tierra de Segovia. Segovia, Imp. 
de F. Santiaste. 1894. 197 páginas 
16 cm. 

Palacio Valdé1, Armondo. 

Los Cármenes ele Granada. Madrid. 
Victoriano Suárez. 1929, 303 p6, 
ginas, 18,5 cm, 

-. 
Te.,iamento literario. Edición defi. 
nitiva,. Madrid. Edit. Paz. 1949. 190 
páginas, 19 cm, 

Pérez Galdós, Benito. 

Episodio!i Nacionales, Memorias de 
un Corte&ano de 1815. Madrid. 

Hernando, S. A. 1917. 233 páp, 
nas, 18 cm. 

Pérez Galdós, Benito, 

Episodios Nadonale,, La bataU. 
de Arapiles. Madrid, Hernando, So. 
ciedad Anónima. 1940, 397 páginas. 
18 cm, 

---. 
Epiwdios Nacionale1. Cádi:r:. Ma, 
drid, Remando. 1940, 337 página. 
18 cm. 

---. 
Episodios Nacionale!. Juan Martín 
El Empecinado. Madrid, Hernan, 
do, S. A, 1940. 276 págs. 18 cm, 

Episodios Nacionales. Introducción, 
bibliografía, notas y censo de per, 
sonajes galdoeianos, por Federico 
Carlos Sáinz de Robles. Madrid. 
M. Aguilar, Edit. 1941. 3 volúme­
nes. 18 cm. 

Pérez de Hita, Giné1. 
Guerra1 civiles de Granada. Novela 
hiet6l'ica. Cádi11. Imp. y Lit, de 
la Revista Médica, 1863. VI + 432 
páginu. 19 cm. 

Pueblos 

r leyendas. Segunda edi, 
cióu. Barcelona. Seix y Barral 
Hnos,, S. A. 1942, 168 páginas con 
grabados. 18,5 cm. 

Quendo Vi11ega1, Francisco, 

El Gran Tacaño. Madrid. Imprenta 
de Velero Díaz. 1906. 94 página. 
15,5 cm. 

---. 
Vida del Buscón. Prólogo y notu 
de Luis Santa Marina. Madrid. 
Eepasa-Calpe. 1941. XV 1+ 216 pá, 
ginas, 18,5 cm, 
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QueHdo Vi11egos, Francisco. 
Hi.,toria de la vida del Bwcó11, 
Quinta edición, corregida. Madrid. 
C. l. A. P. (S. a.) . 223 páginas, 17 
rentímetroa. 

Reyes, Alfonso. 

Cartones de Madrid. (1914-1917). 
[México] . Cultlll'a. 1917, IV + 
100 págs. 18,S rrn. 

Rojos, Fernando de. 
La Celestina, Edición y notas de 
Julio Cejador y Franca. Tercerft 
edición. Madrid. Espasa.Calpe, So, 
ciedad Anónima. 1941-[1945]. 2 vo, 
lúmenes. 18,5 cm. 

Rubino1, JOlé, S. J. 
Covadonga. Epopeya en XV gestas 
(Texto gallego y venión castella, 
na). Habana. [Imp. cPérez Sierra 
y Hno.>]. 1950. 342 páginas con 
l!l"abados + 3 hoj. 26 cm. 

Sacristán, Fermín. 
E,1tudianlertm. Amasijo literario. 
Madrid. Tip. de la Rev. de Archi­
vos. )910. 47 pá(ls. 16 cm. 

Solos Borbodillo, Alonso Jerónimo de. 
La peregrinaci6n 5abia y el Sagu 
Estado, Marido e,camin.ado. Ma-

drid. Espasa-éalpe, S. A. 1941. 
XLV + 264 págs. 18,S cm, 

Servet Fortuny, Corlo,. 

Leyendm toledana, El arr(>)'o de 
la flor. El Cristo de la Misericor, 
dia. Capuletos y Montescos. Carta 
prólogo de Jacinto Benavente, Ma, 
drid. Imp. Marqués de Santa Ana. 
1902, 116 págs. 18,5 cm, 

Timonedo, Juan. 
El Patrañuela. Edición, prólogo y 
notas de Federico Ruiz Mottuen, 
de. Madrid, Edic. de «La Lectura>. 
1930. LX + 242 págs. + 1 hoja 
+ 1 lám. 18,5 cm. 

Urquijo y Morín de Aguirre, Fer­
nando. 
Curro Vargas (Seud.). El Sacristán 
de l,a., Pascualas. Madrid. [Córdo­
ba. Imp. de Biblioteca Patria]. 
(S. a.). 128 págs. 18 cm. 

Vero, Froncisco. 

El amor de cada uno. Madrid. 
[Imp. Sáez Hnos, 1928]. 252 pá­
ginas, 19 cm. 

Véle:a: de Guevoro, Luis. 
El diablo cojuelo. Prólogo y no­
tas de Francisco Rodríguez Marín. 
Madrid. Espasa-Calpe, S. A. 1941. 
XXXV + 227 págs. + 1 hoj. 18.S 
centímetro~. 

LITERATURA POR TUGUF.SA 

Comoens, Luis de. 

Los Lusi,ada,. Poema ep1co. Ma, 
drid. Imp. de Gómez. (S. a.). 349 
páginas, 17,5 cm. 

Coatro Nunea, Jooo de. 

A.lgum aspeaos e problemas da 

moderna lírioa porw.guesa. Santia­
go de Cowpoatela. ( Imp. del Se­
minario ]. 1947. 42 págs. 18 cm. 

Figueiredo, Fidelino de. 

Historia de la Uteratura portugue­
sa. Barcelona. Edit. Labor. 1927. 
341 páp. + lám. 1-XVI. 18,5 cm. 
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Historia 

do Literatura portugueaa 
ilustrada. Publicada sob a dire',io 
de Albino F"U'jaz de Sampaio. Pa· 
ris. Ailland e Bertran. 1929. 3 vo­
lúmenes con 1'm. y gnb. 31,5 cm. 

PoÍYa Boleo, Manuel de. 

O reali&mo de Et;a de Queirós e a 
JU e,cpressao artisrica. 2.0 edi4;io. 
Coimbro. Edi4;io da «Coimhra Edi. 
tora>. 1942. VIII + 57 págs. 25 
centimetros. 

Quental, Antero de. 

-'anetos nco,rido,. Santiago [Imp. 
Lib. y Ene. del Seminario C. Cen­
tral]. l 933. 30 páginas. 17 cm. 

Sonetos 

--- portugueseJ seleccionados y 
traducidos por José Maria de Cot­
sío. Santiago de Compostela. Uni­
versidad. 1933. 183 páginas. 17,5 
centimetros. 

LITERATURA LATINA 

Cicerán, Marco Tulio. 

De1ema del poet.a Árquías anotada 
por Alvaro d'On Pérez•Peix. Ma­
drid. C. S. l. C. lnst. Antonio de 
Nebrija. 1940. 59 páginas. 20 cm. 

---. 
Lo, Oficios. Los Diálogos. La, Pa­
radojas. Versión castellana de Ma­
nuel de Valbuena. Madrid. [M. 
Agnilar, Edit.]. 1945. 515 página11. 
12 cm. 

Gudeman, Alfred. 

Hiltoria de la Literatura latina. 
Tercera edición revisada. Barcelo-
1)}. Edit. Labor. [1942]. 388 pági­
nas + Jám. 1-XVI. 18 cm. 

Historia de la antigua Literatura 
latino • cristiana. Segunda edición. 
Barcelona. Edit. Labor. 1940. 156 
piginas + lám. 1-XVI. 18,5 cm. 

Horacio Flaco, Quinto. 
60 odas. Con su traducción en ver-

so castellano por Bonifacio Cha­
morro. [Madrid. Edit. Pneyo, So. 
ciedad Limitada]. 1940. 187 pági­
nas + l hoj. 22 cm. 

Millares Cario, Agustín. 

Bibliografía para la Historia de la 
Literaturu latina. México. Fondo 
de Cultura Económica. [1950). 39 
páginas. 17 cm. 

Riber, Lorenzo. 

Aurelio Prudencia. Barcelona. Edi­
torial Labor. 1942. 248 piginas + 
lám. 1-XII. 18 cm. 

Salustio, Crispo Cayo. 

Conjuración de Catilina. Edición, 
prólogo y notas de José Manuel 
Pobón. Madrid. C. S. I. C, lnsti• 
tuto Antonio de Nebrija. 1942. 155 
páginas. 19 cm. 

Snlustio. Traducido en castellano 
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poc el caballero Manuel Sueyro, 
Van añadidas las cuatro elegantl­
aimas y gravísimo oraciones que 
pronunció Cicerón contra Catilina: 
traducidas igualmente a nuestro 
idoma por el célebre segoviano 
Andrés Laguna. Tercera edición. 
Madrid. Imp. Real 1796. 329 pá­
ginas, 21 cm. 

Virgilio [Maron, Publio]. 

Eglogiu-Geórgicas, Cuarta edición, 
Buenos Aires. Espaaa-Calpe, (1949], 
149 págs, 18 cm. 

-. 
La Eneida. Versión castellana por 
E. de Ochos. Barcelona. Maucci. 
(S. a.). 313 págs, 20 cm. 

LITERATURA GRIEGA 

Bowra, C. M. 
Historia de la Literatura griega. 
[Segunda edición en español], Mé, 
xico-Buenos Aires, Fondo de Cul­
tura Económica. (1950], 213 pági­
nas, 17 cm, 

Errandonea, Ignacio, 

S6f ocles r su teatro. Estudio dra­
mático, traducción y comentarios 
de sus siete tragedias, con un epí, 
logo sobre los elementos de la 
Dramaturgia de Sófocles utiliza­
bles en el Drama moderno por don 
José Maria Pemán. Madrid, Imp. 
Escelicer. 1942. 2 vols, 20,5 cm. 

E1opo. 
Fábuliu escogidas, Introducción y 
comentario de Maria Socorro An• 
dújar Espino, Madrid, C. S. l. C. 
lnst. Antonio de Nebl'ija. 1942,_ 88 
páginas, 20 cm, 

Fin1ler, Georg, 
L,i poesía homérica. Tercera edi­
ción, Barcelona, Editorial Labor. 
(1947]. 189 págs, + lám, J.XVJ. 
18 cm. 

Homero. 
La Odüea. Traducción directa del 
griego, revisada y cotejada con las 
más modernas ediciones europeas, 

[Barcelona], Tall, Gráficos Agustin 
Núñez], (1944], 320 págs, 19,5 cm. 

Homero, 

La /liada. Traducción revisada y 
cotejada con las más modernas edi• 
ciones europeas por Montserrat Ca· 
aamada, [Barcelona, Tall. Gráficos 
Agustín Núñez. 1944], 399 páginas, 
19 cm, 

Mueller, Carlos Otfrido. 
Historia de la Literatura griega 
hiuta la época de Alejandro, Ano, 
tada y continuada por Emilio 
Heitz, Buenos Aires, Edit. Araluce. 
(1946]. 1158 págs, 24 cm. 

Heatle, Wilhelm, 

Historia de la Literatura griega. 
Segunda edición revisada, Barcelo­
na. Edit, Labor, (1944]. 371 pági, 
nas + lám, J,XVL 18,5 cm. 

Ruiloba Pala1:uelo1, Francisco. 
Epílogo al Fedro, La Laguna. Uni­
versidad, 1952, 83 págs, + 1 plano. 
19,5 cm, 

Sófocles. 
Ánlígoraa.. Edición y notas de An­
tonio Tovar, C. S. L C. Int. An­
tonio de Nebrija. 1942, 142 pági, 
nas, 20 cm. 
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LITERATURA ARABE Y HEBREA 

Ca"cionero 

--- judío del Narie de Marrue­
cos, Madrid. C. S. l. C. lmtituto 
de Estudios Africanos, (1952-1954]. 
3 vols, 24 cm. 

Cuentoc. 

Joeé A. Sánchez Pérez. --- ára. 
bes. Madrid. C. S. L C. Instituto 
de Estudios Africanos. 1952. 118 
páginas + 1 hoja. 24 cm, 

!acola. 

La -- de Mahoma. Traducción 
del árabe al castellano, latin '1 
francés, ordenada por Alfonso X 
el Sabio, Edición, introducción '1 

notas por José Mufíoz Sendino. 
Madrid, Ministerio de Aauntos Ez. 
teriores, 1949, XXV + 561 páginu 
+ 3 láminas. 29 cm. 

Guaatavino Gallent, Guillermo. 

lnieréa y problema& de la 11011elú­
nca marroquf. Conferencia pronun­
ciada el día 27 de marzo de 1942. 
Tetuán, [Tánger, Tip. Hispano. 
Arábiga] . (1942) . 12 páginas. 24 
centímetros, 

Gon:i:áles Palencia, Angel. 

Versiones castellanas del cSende­
ban. Madrid. C. S. l. C. lnst. Mi­
guel Asín. 1946. XXX + 318 pá­
ginas, 20 cm. 
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HISTORIA 

CIENCIA S AUXILIARES. ARCHIVOLOGIA. 
DOCUMENTOS 

Abenia, C. 
Catálogo de una .serie de carta, 
de lo.s Reye.s Católico., (1579-1502). 
Con una introducción de don Ma• 
nuel Ballesteros-Gaibrois. Valencia. 
Universidad de Valencia. 1945. 81 
páginas. 24 cm. 

Academia de la Historia, Real. 

Papel.e.s hist.óriCO& del Archivo de 
la Seae&aría de la Real Academia 
de la Historia. 1918-1920. Madrid. 
R. A. H. 1920. XVI + 342 pági­
nas + lám. 1-XVI. 25 cm. 

Arco Garay, Ricardo del. 

Repertorio de manuscritos re/eren,. 
tes a la historia de Arag6n.. Ma­
drid. C. S. l. C. Inst. Jerónimo 
Zurita. 1942. 418 págs. 25 cm. 

ArchiYo de la Corona de Aragón. 

Catdlogo de la Cancillería Regia 
de Pedro de Portugal (1464-1466). 
Madrid. Dirección General de Ar­
chivos y Bibliotecas. Ministerio de 
Educación Nacional. 1953. 254 pá­
ginas. 24,5 cm. 

ArchiYo General de Simanca1. 

Catálogo XIV. Inventario razonado 
de l'" papele.s de E.stado de la 

negociación de Roma y materia. 
edi!!i.á.stica.t. Afios 1381 a 1700. V• 
lladolid. A. G. S. 1936. 354 pági­
na11 + 3 lám. 25 cm, 

-. 
Colección de documentos inédito, 
para la historia de Valladolid. 
Transcripción hecha por Mariano 
Alcocer Martínez. Valladolid. Ar­
tes Gráf. S. l 925. 34 págs. 24 cm. 

ArchiYo Histórico Nacional. 

Catálogo alf'abético de lo.s doa,. 
ment'" ref erente.s a Títul'" del 
Reino y Grandeza.s de E1Jpaño. Ma­
drid. A. H. N. 1919. VII + 739 
páginas. 25 cm, 

---. 
Catálogo alfabético de lo, docu­
mento, referentes a Hidalguía, 
conservados en la Sección. de Cor.-
1ej'" Suprimido,. Madrid. A. H. N. 
1920. 158 págs. 24,5 cm. 

---. 
Catálogo alfabético de lo, docu. 
mento, re/eren.te, a Títul'" del 
Reino y Grandeza.s de E.spaña con­
lferva.do& en al Sección. de Con.,._ 
jo, Suprimido,. [Segunda edición]. 
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Madrid, A. H. N, 1951-1952. 2 vo­
lúmenea. 25,5 cm. 

Archivo Histórico Nocional. 
Clero Secular y Regular. Inventa. 
rio de Proced.encim. Valladolid. 
A. H. N. 1924. LXIV + 170 pági, 
nas. 22 cm. 

Consejo de CtJMiUa, Indice de los 
pleitos sobre Mayorazgo,, Estados 
r Señoríos. Madrid, A. H. N, 1927. 
373 págs, 18 cm. 

Comejo de Castilla.. Sala de Alcal­
des de Casa y Cone. Catálogo por 
materias. Madrid. A. H. N. 1925. 
XX + 849 págs. + l hoja, 23,5 
centímetros, 

Come jo de la Suprema lnquuición. 
Catálogo de in.formaciones g~ 
lógicas de lo, pretencliemes a car­
gos del Santo Oficio. [Valladolid]. 
A. H. N. 1928. V + 569 págs. 22,5 
centímetros. 

Archivos. 

Los - - de Barcelona. l. Ciu­
dad. Madrid. Dirección General de 
Archivos y Bibliotecas, Ministerio 
de Educación Nacional, Servicio de 
Publicaciones, 1952. 252 páginas. 
20,5 cm. 

A,iño Alafont, Antonio. 

La colección canónica hispana en 
el códice 15,17 de Toledo. Murcia. 
Universidad. 1949. 37 páginas. 23,5 
centímetroa. 

Bermúde:a: de Plato, Cristóbal. 

Catálogo de documentos de la Sec­
ción novena del Archivo General 
de Indias. Madrid. C. S. l. C. Ea­
cuela de Est, Hispano-Americano,. 
1949, l vol. 24,5 cm. 

Bermúde.z: de Plato, Cristóbal. 

Catálogo de pa,ajeros a Indias ,Ju. 
rante los aiglos XYI, XYII r 
XYIII. Sevilla. Edil. de la Gavi, 
dia, 1940. 1 vol. con grabados y 
láminas, 23 cm. 

Berwick y de Albo, Duquesa de 

Catálogo de las colecciones expue1-
tas en las vitrinas del Palacio de 
Liria, Madrid, [Sucs, de Rivade, 
neyra]. 1898. 259 págs. + 24 lá, 
minas, 29 cm. 

Cartulario 

-- de Don Felipe III Rey de 
Francia publicado por Mariano 
Arigieta y Lesa, Madrid, Centro 
de Eetudioe Históricos, 1913. VII 
1+ 158 págs, 27 cm. 

Cartulario 

-- del Monasterio de Eslon.z:a 
publicado por V[iceute] V[ignauJ, 
Madrid. Imp. de la V da, de Her­
nando y Cia. 1885, 375 págs, + 
8 boj, 29 cm. 

Coruono Góme:a: de Barreda, Jaime, 

Indice de los pergaminos r docu­
mentos insertos en ellos, existen­
tes en el Archivo de la Ciudad de 
Teruel, Madrid, Cuerpo Fac, de 
Archiveros, Bibliotecarios y Ar­
queólogos, 1950, 310 págs. :+ 2 lá­
minas.. 22,5 cm. 

Castel, Jorge, 

La Junta Central Suprema r Gu. 
bernativa de España e Indias (25 
de aeptiemhre de 1808-29 de enero 
de 1810). Su creación, organiza­
ción y funcionamiento, Madrid. 
[Gráf. Marto], 1950. 223 páginas, 
22 cm. 

Castro, José Ramón. 

Archivo General ele Navarra.. Catá­
logo de la Sección de Comp,os, 
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Documentos. Pamplona. Diputación 
Foral. 1952-1954. 8 volúmenes. 24,5 
centímetros. 

Catálogo 
de documento• hutónco,, 

genealógicos, eclesuúrico,, etc., pro. 
cedente, del Archivo de una de 
la, cma, principales de España (si­
glos XIII al XIX). [Madrid. Pren­
sa Castellana] . 1946, 41 páginas + 
5 láminas, 20 cm. 

Documentos 

-- del Archivo Gen.eral de la 
Villa de Madrid. Madrid. Imp. y 
Lit. Municipal. 1888-1943. 6 volú­
menes. 20 cm. 

Documentos 

- aobre relaciones internacio­
nales de lo, Reye., Católicos. Edi­
ción preparada por Antonio de la 
Torre. BBl'celona. Patr. Marcelino 
Menéndez Pelayo, C. S. I. C. 1949. 
2 vole. 25,5 cm. 

Fe,rara, Orestes. 

Retratos esaitos e,ctraídos del Ar­
chivo de Venecia (siglo XVI). Con. 
ferencia, Madrid, [S. Aguirre]. 
1946. 55 págs. 24 cm. 

Gil A.yuso, Fauatino. 

Carxílogo de los papeles que se con­
servan en el Archivo Histórico Na­
cional (Sección de Consejos Su­
primidos) . Madrid. Cuerpo Facul­
tativo de Archivecos, Bibliotecarios 
y Arqueólogos, 1934. XV '+ 770 
páginas. 25 cm, 

Góme:i: Centurión, José. 

]avellanos y laa Ordenes Militares. 
Colección de documentos. Madrid. 
Imp. Fortanet, 1912. 348 páginas. 
25 cm. 

González, Julio. 
Indices del .Archivo Histórico de 
Protocolos de Salamanca. Madrid. 
Cuerpo Facultativo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogos, 1942. 
281 págs. 17,5 cm. 

-. 
Repartimietú(H de Sevilla. Estudio. 
Madrid, C. S. l. C. Escuela de Es­
tudios Medievales, 1951. 2 volúme• 
nes con grabados y láminas. 25,5 
centímetros. 

[ Guillén Toto, Julio]. 

Inventario de los papeles pertene­
cientes al excelen.tisimo señor don 
Martín Fernández de Navarreie, 
e,cistentes en Abalos en el Archivo 
del marqués de Legarda. Madrid. 
Edic, Cultura Hispánica. 1944. 70 
páginas + 1 hoja. 21 cm. 

Gutiérrez del Arroyo, Consuelo. 

La Sección de Universidmh, del 
Archivo Histórico Nacional. Ma­
drid. Dirección General de Archi• 
vos y Bibliotecas. Servicio de Pu­
blicaciones del Ministerio de Edu· 
cación Nacional, 1952. 197 páginas 
+ 2 boj. 21 cm. 

Jayierre Mur, Aurea L[ucinda]. 
Privilegios Reales de la Orden de 
Montesa en la Edad Media. Catá· 
logo de la serie existente en el 
Archivo Histórico Nacional. Ma­
drid. Junta Técnica de Arch .. Bi­
bliotecas y Museos. [1945]. 361 pá. 
ginas + láminas 1-IX. 25 cm. 

Latorre, Germán. 
Relaeio,ies geográfica de India.!. 
Contenidas en el Archivo de In­
dias de Sevilla. La Hispano-Am~­
rica del siglo XVII: Colombia, Ve­
nezuela, Puerto Rico, República 
Arl!entina. Colección y publicación 
hecha por Germán Latorre. Sevilla. 
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Tip. Zarzuela. 1919. XI + 163 pá· 
ginaa + 4 _lám. 28 cm. 

Leirot, Eladio. 

Guf,a del Archivo de la Catedral 
de Or~e. Madrid. Dirección Ge· 
neral de Archivos y Bibliotecas. 
1950. 14 págs. con lám. 24,5 cm. 

Libro 

-- ,J.e Cabildos de la ciudad 
de Quito 1610·1616. Versión de 
Jorge A. Garcés. G. Quito. lnst. 
Municipal de Cultura. Dirección 
del Museo de Historia. 1955. VI 
+ 600 págs. + 9 lám. 27 cm. 

Libro 

-- de Regla o Cartulario de 
la antigua abadía de SanliUana del 
Mar publicado por Eduardo Ju'\¡ 
qué. Madrid. Imp. Sucs. de Her· 
nando. 1912. VII + 159 págs. + 
l mapa pleg. 26 cm. 

Mallan, Jean. 

L'écriture de la Chan.ceUerie lm. 
periale romaine. Salamanca. Uni• 
venidad. 1948. 35 páginas 1+ lámi• 
nBt I.VI + 2 hoj. pleg. 25 cm. 

[Moréchol, Paul]. 

L'initiation a l'Histoire par le do­
cumem. Experiences et su11estions. 
Le sena du passé. Documente d'ar­
chives. Documente de pierre. [Pa­
ria. Imp. Nationale] . 1956. 150 pá· 
ginaa con grab. + l O láminas. 24 
centímetros. 

Ma,tíne:i: Bara, José Antonio. 

Archivo Hutórico de Huesca. Ca­
uílogo de /ontl,,n genealógicos. Ma­

. ckid. Dirección General de Archi­
vos y Bibliotecas. 1952. 139 pági­
nas. 20,.5 em. 

Martines Ferrando, Jeaú1 Erneato. 

Archivo de la Corona de Arqón. 
Catálogo de la documenlación re-

lmiva al an&iguo Reino de Valencia 
contenida en los regi.stros de la 
Cancillería Real. Madrid. Cuerpo 
Facultativo de Arch., Bibl. y Ar­
queólogos. 1934. 2 vola. 25 cm. 

Mota Vá:sque:i:, Pbro. 

Cat.álogo General del Archivo cu 
la Iglesia Parroquial de San Juan 
Baui~a y Santo Domingo de Silo.s 
de la ViUa de Chinchón. Ciudad 
Real. Inst. de Estudio, Manchegos. 
1952. 63 págs. 21 cm. 

[Mouro Gama:ir:o, Gabriel], duque de 
Mauro. 

Correspondencia enlre ~ Emba­
jadores : Don Pedro Ronquillo y 
el Marqués de CogoUudo. 1689-
1691. Transcripción, introducción y 
notas. Madrid. [Góngora] . 1951-
1952. 2 vol,. 26,5 cm. 

Menénde:s Pidol, Juan. 

Catálogo de seUos españoles de la 
Edad Media. Madrid. Tip. de la 
Rev. de Archivos. 1921. 336 pági• 
nas + lám. 1-L VI. 24 cm. 

Miguel Rosell, Francisco J. 

Regesia de leira.s Ponii/iciru del 
Archivo de la Corona de Ár1J86n. 
Sección Cancillería Real (Pergami­
noa). Madrid. [Imp. Góngora]. 
1948. 550 págs. 22 cm. 

Miralle1 Sbert, Joté, Arzobispo Obis­

po de Ma1lorco. 

Cacálogo del Archivo Capitular de 
MaUoroa. Palma de Mallorca. A. C. 
1941-1943. 3 vole. 25 cm. 

Moreno Gorboyo, Notividod. 

Catálogo de los documffllos ref e­
rentes a diversiones públicas con.. 
.servados en el Archivo Histórico 
Nacional . Madrid. Dirección Gene• 
ral de Archivos y Bibliotecaa. 
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[1958]. 685 págs, + 1 hoja. 25,5 
centímetrOII, 

Orti:i: de ,Montalbán, GonHlo. 

Registro General del SeUo, Nueva 
edición revisada, reformada y pre• 
parada pOI' María Asunción de 
Mendoza Lasalle. Introducción del 
ilustrísimo seiior don Miguel Bor­
donau y Más, Valladolid. [Consejo 
Superior de Investigaciones Cien­
tíficas, Patronato M. Menéndez Pe­
layo). 1950-1951. 2 vols. 24,5 cm. 

Pos, Julián. 

Árchivo General de Sima,ica,. Ca. 
tdlogo III, Secretari« de Estado. 
Documentos de lcu nefociacionea 
de Flandes, Holanda y Bruselas y 
papeles ,eneal6gic(n 1506-1795. Con 
un indice de Titnloa nobiliarios 
por Angel de la Plaza. Segunda 
edición. Madrid. A, G. S. 1946. 
451 páp, 25 cm. 

-----. 
Documentos relativos a EJl)tlña e.n.s­

eentes en los Archivos Nacionales 
ele Paris. Catálogo y extractoa de 
más de 2.000 documentos de loa 
años 1276 a 1844. Madrid. lnst. de 
Valencia de Don Juan. 1934, XI 
+ 387 págs, 23,5 cm. 

---. 
Archivo General tle Simancas. Ca­
tálogo l'Y, Secretaria de Esiatlo. 
Madrid, Junta para Ampliación de 
Estudios. 1914, XII + 902 páginas 
+ 3 boj. 25 cm. 

Archivo Histórico Nacional, Indice 
de relaciones tle méritos y sen,i­
cios conservadas en la Secci6n de 
Consejos. Madrid. A. H. N. 1943. 
260 pága, 24 cm. 

P,ieto Contero, Amolio. 

Archivo General de Simancas, e,., 
tálo10 'Y. Patronato Real (834-
1851), Edición completa. Revisión 
e índicea finales, Valladolid, Cuer­
po Facultativo de Archiveros. Bi· 
bliotecarios y Arqueólogos, 19'6. 
IX ,+ 589 págs, + 2 boj, 24,5 cm. 

Rinro, Juan Fronc:i1eo, 

Guia del Archivo Capitular de la 
Catedral de Toledo, Madrid. Di· 
rección General de Archivos y Bi­
bliotecas, 1950. 14 + 1 pága. + 
5 lám. 24,5 cm, 

RiYero, Costo M. del. 

Indice de las persona&, lugares y 
cosa., notables que se mencionan 
en las tres Crónicas de los Rf!)'es 
de Castilla: Alfonso X, Sancho l'Y 
y Fernando IV, Madrid, C0Dt1ejo 
Superior de lnveat. Cientüicoe. lna. 
tituto Jerónimo de Zurita. 1942. 
1943. 224 págs. + lám, J.VI. 25 
centímetro . 

Romero de Castila y Peroao, Fron­
c:isco, 

,4punie« históricos sobre el Archi­
vo General de Simancas. Madrid, 
Imprenta de Aríbau y Cía. 1873, 
XII + 165 páp, 1+ l plano pleg. 
+ 1 lám. 18 cm. 

Rontske, Ric:hard. 

Colección de documentos para lo 
Histor-ia de la Formación Social 
de Hispanoamérica. 1493-1810, Ma­
drid. C. S. l. C. 1953, 1 vol. 24,5 
centímetros, 

San Román, Fronc:isc:o de B. 

Archivo Histórico Provincial de 
Toledo, Lope de JI ego, los cómi­
cos toledanos y el poeta sastre. 
Serie de documentos de los afioa 
1590 a 1615. Los publica y comen­
ta FranciRCO de B. San Román. 
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Madrid. Cuerpo Facultativo de Ar­
chiveros, Bibliotecarioa y Arqueó­
logos. 1935. CVIII + 236 págs. + 
láminas 1-VIII. 18 cm. 

San Román, Franci1co de B. 

El Archivo Histórico Prooincial de 
Toledo. Loa protocolos de los an­
tiguos Escriban& de la Ciudad 
Imperial. Nota e índices. Madrid. 
Cuerpo Facultativo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogos. 1934. 
174 págs. + lám, 1-XIl. 18 cm. 

Schaefer, Erneato. 

Indice de la colección de docu­
mento., inéditos de Indias. Editada 
por Pacheco, Cárdenas, Torres 
Mendozu y otros (primera eerie, 
tomos 1-25). Tomo l. Madrid. Con• 
aejo Sup. de Invest. Científicas. 
Instituto Gonzalo Femández de 
Oviedo. 1946. XII + 569 páginas 
+ 2 hojas. 25,5 cm. 

Servicio Histórico Militar. 
Colección Documental del Fraile. 
Madrid. S. H. M. 1947-1950, 4 vo­
lúmenes. 27 cm. 

Sen·icio de lnyeatigación Prehistó­
rica. 
La labor del Servicio de lnveati­
gación Prehisú5rica y su Mweo. 
V ulencia. Imp. Casa de Beneficen­
cia, 1930-1935, 7 fase, con láminas. · 
21,5 cm. 

SeYillano Colom, Franciaco. 
Archivo de la Corona de Arogón. 
Inventario de pergaminos medieoo­
le., de mon.asUlrio.s gerundenses, 
Madrid. Dirección General de Ar­
chivos y Bibliotecas. 1953. 212 pá­
ginas + l hoja, 24,5 cm. 

Sierra Corella, Anto11io. 

Libro canulario de Jurado, de 

Toledo. Madrid. Tip. de Archivo,. 
1929. 24 págs, · 25 cm. 

Sil...eira, Luis, 
Documento., ponugueses' sobre la 
acción de España en ,4/ric,¡. (Apon­
lamentos acerca de fontes existen­
tes en Portugal para o estudo da 
Africa Espanhola), Madrid. Conse­
jo Superior de lnvest, Científicas. 
Instituto de Estudios Africanos. 
1954. 35 págs, + l O lám, 24 cm. 

Sumarios, 

Facultad de Filosofía y Lelnl!. 
Sumario., y extractos de tesis d~ 
torales leídas desde 1939 a 1944 
en la Sección de Historia. Madrid. 
Universidad Central .. 1954, 416 pá· 
ginas. 20 cm. 

Torrea Lansa,, Pedro. 
Catálogo de lo, documentos rela. 
tivos a las islas Filipinas u:istentes 
en el Archivo de Indias de Sf!tlilla 
(1573-1587), precedido de una His­
toria general de Filipinas por el 
P, Pablo Pastells, S. J. Barcelona. 
Imp. Vda. de L Taaso, 1926. 1 
volumen. 26 cm. 

-. 
Catálogo de legajos del Archivo­
General de India,, Sevilla. A. G. l. 
1919-1922. 3 voh. 28 cm. 

Torrea Lonsot, Pech-o, y Germán 
Latorre, 

Archivo General de Indias, Catá­
logo, Cuadro general de la docu­
mentación. Sevilla. A, G. L 1918. 
165 págs, 23 cm. 

Ubieto Arteta, Antonio, 
Colección diplomática de Pedro I 
de A.ra,6,i y Navarra, Zaragoza. 
C. S. l. C. Escuela de F.etudios 
Medievales. 1951. 511 págs. I+ 3 
mapas + lám. 1-VIll. 24,5 cm. 
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Udina Martarell, Federico. 

El Archivo Condal de Barcelona 
en los siglo& IX-X. Estudio crítico 

de .sus f«Klo,. Barcelona. C. S. l. C. 
Escuela de Estudio& Medievales. 
1951. 574 págs. + lám. J.XIJ. 25 
centímetro, . 

ARQUEOLOGIA 

Aguilero y Gamboa, Enrique, mar­
qués de Cerralbo. 

El alto Jalón. Desrubrimientos ar­
queológic03. Discuno por ~ 
individuo de número de la Real 
Academia de la Historia leído en 
la Junta pública del 26 de diciem­
bre de 1909. Madrid. R. A. H. 
1909. 180 págs. + 1 mdpa. 27 cm. 

---. 
úu R"Crópoli.s ibérica!. Conferen­
cia dada el 22 de octubre en el 
Congreso de Valladolid, celebrado 
por la Asociación Espafíola para 
el Progreso de las Ciencias. Ma­
drid. A. E. P. C. 1916. 97 pá­
ginas con grab. 25 cm. 

Almagro Ba1ch, Martín, Jalé C. 
Serra Rafal,, y José Colominas 
Roca. 
Carta Arqueológica de España. 
Barcelona. Madrid. C. S. l. C. Ins­
tituto Diego Velázquez. 1945. 240 
páginas + 6 hojDB + láminBB 
IXVI + 3 plan. pleg. 26 cm. 

---. 
Introducción a la Arqueología. Las 
culturas prehistóricas europeas. 
Barcelona. Edit. Apolo. [1941]. 469 
páginas :+ 6 map. pleg. + 3 lám. 
pleg. 19 cm. 

Belda Domín9uez, Jolé. 
E,u:avacione& en el «Monte de la 
Bar,ella,, término de Torremanza-

nas (Alicante), Memoria de los­
trabajos y hallazgos arqueológico, 
en las excavaciones practicadas en 
1928. Madrid. Tip, de Archivoe, 
1929. 31 págs. + lám. 1-XI. 24 cm. 

Ca1tejón y Martines de Arisolo, 
Rofoel. 

Excavacione& del Plan Nacional en 
Medina A~ahara (Córdoba). Cam­
paña de 1943, Madrid. [Diana Ar­
tes Gráficas]. 1945. 64 págs. H- lá­
minas 1-XX + 5 plan. pleg. 25 cm. 

Ceo Bermúdes, Juan Agustín, 
Sumario de las antigüedades ro­
manas que hay en E&paíía. Madrid. 
Imprenta de Miguel de Burp;oe. 
1832. 2 hojas + XXVIII + 53'T 
páginas, 31 cm. 

Ciel'Yo Lópes, Juan de la, y Eme­
terio Cuadrado. 

Los de5eubrimiento& argárico& en 
la Alm,oyola de Nula,Pliego (Mur­
cia), Murcia. Univenidad. 1945. 32 
páginas + 10 lám. 23,5 cm, 

Comisaría General de Excavacio11n 
Arqueológicas, 
Informes y Memorias. Madrid. Mi­
nisterio de Educación Nacional. 
1942-1956. 31 vols. 25 cm, 

Acta Arqueológica Hispánica. Ma­
drid. Ministerio de Educación Na­
cional. 1943-1950. S vols. 33 cm. 
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Co1111re10 .Arqueológico do Sude1te 
E1panhol. Elche, Moio 1948. 
IV -. [Lisboa]. Junta de Tu. 
rismo de Cascai1. 1948. 23 hojas 
+ 13 lám. 25 cm. 

figueroa y Torre,, Alvaro de, conde 
de Romanone1. 

Lu ruina., de Temu!s. Apuntes ar­
queológicos descriptivos. Madrid. 
Establecimiento Tipográfico y Edi­
torial. 1910. 31 págs. + lám. 1-VI 
+ 1 croquis. 27 cm. 

Galiay Soraano, José. 

Lu e:tetllJaciom.•s del plan nacio­
nal en Los BañalPs de Sádaba (Za­
raRQza). Madrid. [Diana Art. Grá­
ficas]. 1944. 28 págs. con grab. + 
lám. 1-XXI. 25 cm. 

García Naranjo, Joaquín. 

La Necrópoli& de Carmona. Con­
ferencia de divulgación arqneol6-
gica. Sevilla. Imp. S. Peralto. 1938. 
18 págs. 15,5 cm. 

Gonsóle:r Pinillos, G,egorio. 

A.puntes de Arqueología. Madrid. 
Pneyo. 1924. 78 págs. 15 cm. 

Gon:i:ález Salas, Saturio. 

El Ca.stro de Yecla, en Santo Do­
mingo de Silw (Bur gos). Madrid. 
[Diana Artee Gráficas]. 1945. 32 
páginas + lám. 1-XXXII. 25 cm. 

Hallazgo. 

El --- de lchcaieopan. Dictamen 
que rinde la Comisión designada 
por acuerdo del secretario de Edu­
cación Pública, en relación con las 
investigaciones y e:i:ploración rea· 
lizadas en Ichcateopan, Guerrero. 
México. Rev. Mexicana de Estu­
dios Antropológicos. 1950. 295 pá­
pnu + 50 lám. 23,S cm, 

Hernánde:i: Días, José, Antonio San­
cho Corbacho, Francisca Collontes 
de Terán. 

Catálogo arqueológico y artútico 
de la provincia de Sevilla. Sevilla. 
Patronato de Cultura de la Ex­
celentísima Diputación. 1951. l vo­
lumen. 31 cm. 

Itálica. 

Estudio histórico-artístico, 
por E. Ft. [Sevilla]. Lit. alemana 
Carlos Schlatter. (S. a.). l lám. + 
24 páginas. 14 cm. 

Junta Superior de Excavaciones y 
Antigüedades. 

Memorias. Madrid. J. S. E. A. 
1916-1933. 4 voh. 25 cm. 

Maluquer de Motes, Juan. 

Materiales prehistórico, de Seriíiá. 
VI Y,acimienio., po.,tpaleodticos. 
Zaragoza, Estación de Estudios Pi­
renaicos. l 948. 55 págs. + lámi­
nas 1-VI. 24 cm. 

Marien, M. E. 

Inventaria Archeologica. Corpus 
de Conjun&os arqueológicos. Ma­
drid. Instituto Espaiiol de Prehis• 
toria. 1958°1960. 2 fase. 27 cm. 

Mélido, José Ramón. 

Árqueologfa clásica. Barcelona. Ed. 
Labor, 1933. 424 págs. 1+ láminas 
1-XXIV. 19 cm. 

---. 
_.4.rqueologia española. Segunda edi­
ción. Reimpresión. Bircelona, Edi­
torial Labor, [1942). 418 páginaa 
con grab. + lám, 1.xxxn + 4 
láminas. 18,5 cm. 

Monnier, Marco. 

Pompei e i pompeiani, Milano. 
FrateJli Trevee, Edit. 1873. 143 pá· 
ginas. 22 cm. 
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Morgon, Jocque1 de . . 

L e , recherche, archéologique,. 
Leur but et leurs procédh. Paris. 
Edit. de la Revue des ldées. 1906. 
84 págs. 24 cm. 

Nava1cués, Jooquín María. 

Scripcurae Mooumenta et Studia l. 
La Era « .. . AS>. Madrid. Comejo 
Superior de Investigaciones Cien• 
tíficas. Inst. Antonio de NebrijL 
1951. 39 págs. + lám. 1-VI. 32,S 
centímetros. 

Noticiario 

Arqueológico Hispán¡co. 
Madrid. Comisaria General de Ex­
cavaciones Arqueológicas. 1953, 294 
páginas + lám. 1-CXXVIL 2S cm. 

Péres B01rado1, José. 

El arte rupestre en Colombia. Ma­
drid. C. S. l. C. 1941. 245 páginas. 
23 cm. 

Pericot García, Luis. 

La cueva del Parpalla (Gandia). 
Madrid. C. S. l. C. lnat. Diego Ve­
lázquez. 1942. 351 págs. + lámi­
nas 1-XXXIII. 32 cm. 

Poteriea. 

Les --- prehistorique,. Cannes. 
Biblioteque de Travail. 1957. 24 
+ VIII págs. con grah. 23,5 cm. 

Quintero Atauri, Peloyo. 

Excavacione., de Cá<liz. Memorias 
de las excavaciones practicadas en 
1928. Madrid. Tip. de Archivos. 
1929. 12 págs. + lám. 1-VII t+ 2 
hojas. 24 cm. 

Roda y Delgado, Juan de Dios de 
la, y Fidel Fito. 

Excursión arqueológica a Uclés, 
Sahelicer, y Cabeza del Griego, 
verificada en aeptiembre de 1888. 

Madrid. Est. Tip. de Fortanet. 
1889. 47 págs. 24 cm. 

Rada y Delgado, Jua11 de Dios de 
la, y Fidel Fito. 

Necrópolis de Carmona. MemoriL 
Madrid. Acad. de la Historia y 
de Bellas Artes. 1885. 182 pági. 
nas + lám. 1-XXV. 26 em, 

Ribo,, Emilio. 

Enigma, del pa,ado resueltos ,e­
gún los última, deacubrimienlo1 
arqueol.ógico,. Barcelona. Editorial 
Alberto Martín. S. L (S. a.). 187 
páginae + 1 hoj. con grah. 18,S 
centímetros. 

San Valero Ápari1i, Julián. 

Excavacione.s ar q u e o l ó g ica.s en 
Monte Bernorio (Palencia) . Prime­
ra eampafia 1943. Madrid. [Diana 
Artes Gráficaa] 1944. 51 páginu 
con e,ub. + lám. 1-X + 1 lám. 
pleg. 2S cm. 

Sánches Giménex, Joaquín. 

Memoria de lo, trabajo, realizt> 
do, por la Comisaria Provincial 
de Excavacione., Arqueológicas de 
A.lbaceie en 1941. Madrid. [Diana 
Artes Grificaa]. 1943. 29 páginas 
con grah. + lám. 1-XXXV. 25 em. 

Servicio de I nve1tigaciane1 Arqueo­
lógicas de la Diputación Provi11-
cial de Barcelona. 

Memoria. Barcelona. S. l. A. D. P. 
1941-1943. 2 fase. 25 cm. 

Silva, Joaquín Possidonio Marciro da 

No,;oe, elementarea de A.rcheolo­
gi4. Lisboa. Sallemant Freres. 1878. 
70 boj, + V + 314 págs. + 2 
boj. pleg, 24 em. 

Taracena Aguirre, Blat. 
Carta arqueológica de E,pa/Í(I. Ma­
drid. C. S. l. C. lnst. Diego V&-
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lázquez, 1941, 180 págs, + 6 ho­
jaa. 27 cm. 

Tarrade11, M., J. Gorcía Pujol. 

El Paleolítico del rio Martín. Te­
tuán. lnst. General Franco de Est. 
e lnveat. Hispano-Arabes. 1951. 47 
páginas con grab. y mapllll + 1 
hoja + lám. 1-1:X. 24 cm. 

Uría Ríu, Juan. 

La caverna prehistórica de «El 
Cuetu:> Lledku (Asturia.,) y sw 
pinu&ra., rupestres. Madrid. Comi­
aaría General de Excavacionea Ar· 
queológicas, 1944. 35 págs, con gra, 
hados + lám. 1-IX, 25 cm. 

Vilaseca, Salvador. 

Acta Arqueológica Hispánica. El 
poblado y nea6polis prehistórico, 
de Molá (Tarragona) . Madrid. Co· 
misaría Gral, de Excavaciones Ar· 
queológicu, 1943, 73 págs. + lá­
minas 1-XXI. 33 cm, 

Villa-Ami! y Castra, José, 

Antigüedades prehisióriau y célti­
ca., de Galicia, Lugo, Imp. de Soto 
Freito. 1873, XVI + 80 págínaa 
+ lám, 1-V. 22,5 cm. 

Vinader, Ramón. 

Arqueología cristiana rupaiíola. 
Madrid. Imp. A. Pérez Dubcull. 
1870. 270 págs, con grab. 19 cm. 

Zua:sa y Palacio,, Julián. 

Meca. (Contribución al estudio de 
las ciudades ibéricas. Noticia de 
algunos descubrimientos arqueoló­
gicos en Montealegre (Albacete). 
Memoria-resumen, Madrid. Impren­
ta de los Hijos de Gómez Fuente• 
nebro. 1916, 60 págs. + 18 láminas. 
27,5 cm, 

-. 
La Villa tk Montealegre y su Ce, 
rro de los Santos. Madrid. Imp. 
H. de Gómez Fuentenebro. 1915. 
XVI + 219 págs. 18 cm. 
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Academia de la Historia. 

Boletín de la Real Academia de 
fu Historia. Madrid. R. A. H. 1920-
1960. 102 vol. 25 cm. 

Altamira, Rafael. 

Dt> Historia y Ane (Estudios cri­
ticas). Madrid, Victoriano Suárez. 
1898, VIlI + 400 págs, 19 cm, 

A1ín Palacios, Miguel. 

Huelku del Islam; 
de Aquíno, Pascal, 
la Crus. Madrid, 
1941. 307 páp, 22,5 

Santo Tomá, 
San Juan de 
Espasa,Calpe, 

cm. 

Aspun, Lá:i:ara de. 

La aportació,i e%lranjera a las Mi­
siones españolas del Patronato Re. 
gio, Madrid, Consejo de la His­
panidad. 1946. 334 págs, 21 cm. 

Ascárate, Gumer1indo de. 

Discursos leidos ante la Real Aca­
demia de la Historia en la recep­
ción de --- el día 3 de abril 
de 1910. (Tema: Carácter científico 
de la Historia). Contestación de 
don Rafael Urefia y Smenjaud. 
Madrid. R. A. H. 1910. 87 páginas. 
24,5 cm, 
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Balle1ter E1cala1, Rafael. 

Grandes enigma& de la Historia. 
La& má& importantes incógnita& de 
la humanidad al, descubierto. [3, • 
edición]. Barcelona. Edit. Mateo. 
[1957]. 615 págs. con IJ"ab. + 24 
láminas + 3 hojas. 24,5 cm. 

Berneheim, Erneat. 

Introducción al estudio de la His· 
toria. Con un apéndice biográfico 
por Rafael Martínez. Barcelona. 
Editorial Labor. 1937. 324 páginas 
+ lám. l·VIIL 18 cm. 

816:i:que:i:, Antonio. 

La cronología en la antigüedad clá­
sica. Madrid. Imp. de la Rev. de 
Archivos. 1913. 2 hoj, + 65 pági­
nas. 24 cm. 

CaYeda, José. 

Discurso sobre el desarrollo de los 
estudios históricos en España, des­
de el reinado de Felipe V ha&ta el 
de Fernando VII leído en sesión 
pública de la Real Academia de 
la Historia el 18 de abril de 1854. 
Madrid. R. A. H. 1854. 37 páginas. 
25,5 cm. 

Cebrián, Juan C. 
Comunicación del académico hono­
rario -~- leída el 10 de diciem­
bre de 1926 (Sobre sustitución de 
la palabra ibero por hispano.lwi­
tano) . Madrid. Real Academia de 
la Historia. 1926. 14 págs. 24 cm. 

Coulanges, Fustel de. 

La ciudad antigua. Madrid. Edit. 
Plus Ultra. 1947. 572 págs. + 31 
láminas. 20 cm. 

Chateoubriand, Fronci1co A. de. 

Estudios históricos. N ola prelimi­
nBI' de Marcelino Menéndez Pela-

yo, Madrid. Edil, Atlas. 1943. 180 
páginas + 1 hoj, 19 cm. 

Fuensanta del Valle, Marqués de la, 

Discursos leídos ante la Real Aca· 
demia de la Historia en la recep­
ción pública de --- (Tema: 
El progre.so de lm ciencias histó­
rica& a con.secuencia de los nue­
vos descubrimientos llevados a ca­
bo en el siglo actual,). Contesta­
ción del excelentísimo señor mar. 
qués de la Vega de Armijo, Ma­
drid. R. A. H. 1895. 83 páginas. 
23 cm. 

Gambra Ciudad, Rafael. 
La interpretoción material,ista de la 
Historia. Una investigación social 
histórica a la luz de la filosofía 
actual. Madrid. F..dic. Jura. 1946. 
248 págs. 21 cm. 

Gooch, G. P. 
Historia e historiadores en el si­
glo XIX. México, Fondo de Cul­
tura Económica. [1942]. 607 pági­
nas + 2 hojaa. 24 cm. 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich. 

Lecciones sobre la Filoso/ía de la 
Historia Universal,. Buenos Aires. 
Rev. de Occidente Argentina. 1946. 
2 voh. 24 cm. 

Hui:i:inga, J, 
El concepto de la Historia y otros 
ensayos. México. Fondo de Cultu, 
ra Económica. 1946. 492 página& 
:+ 1 lám. 22 cm. 

Ja1pera, Karl. 

Origen. y meta de la Historia. Ma­
drid. Rev. de Occidente. [1950], 
308 páginas. 23 cm, 

Laín Entralgo, Pedro, 

Sobre el apoyo del hombre en la 
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Historia, Madrid. 1ml. de Estudios 
Polhicos. 1944. págs. 73-74. 24 cm. 

Menc:a:er, Bela. 

Situación hi&t6rica del tiempo ac­
tual. Madrid. Ateneo. 1952. 42 pá­
ginas. 18,5 cm. 

P•trie, Charles. 
Historia de la Diplomacia. Barceo 
lona. Luis Caralt, EdiL [1947). 493 
páginas + 16 lám. 21 cm. 

Schmitt, Carl. 

La unidad del mundo. Madrid. Ate. 
neo. 1951. 37 págs. 18,5 cm. 

SerYicio Histórico Militar. 

Segundo curso superior de Meco­
dolog6a y crítica hi5tóricas para 
formación del moderno hi5toria­
dor •• Madrid. S. H. M. 1950. 358 
páginas. 28 cm. 

Toynbee, Arnold J. 
Estudio de la Hi.,toria. Buenos Ai­
res. Emecé, S. A. 1951-1962. 15 vo­
lúmene11 23 cm. 

Toynbee, Arnold. 

El mundo y el Occidente. Madrid. 
Aguilar, S. A. de Edic. 1953. XXIII 
+ 100 pága. + 2 hoj. 21 cm. 

Visea, Cario,. 

La estructura moral de las clase• 
medias (1870 -1914). Montevideo. 
Universidad de la República. 1954. 
pá{!8. 161-212. 24 cm. 

Vives, José. 

Manual de Cronología Española y 
Universal. Redactado por Jacinto 
Agustí y otros y bajo la dirección 
de --. Madrid. C. S. l. C. Es· 
cuela de Estudios Medievales. 
1952. 509 págs. 21 cm. 

HISTORIA GENERAL Y DE LA CULTURA UNIVERSAL 

Abraham l. Laredo. 
Bereberes y hebreos en Marrue­
cos: sus orígenes, según las leyen. 
das, tradiciones y fuemes hebrai­
cas antiguas. Madrid . luat. de Es­
tudios Africanos. C. S. L C. 1954. 
224 págs. 24,5 cm. 

Aguado Bleye, Pedro. 

Curso de Hi&toria, para la segunda 
ensefianza. Tercera edición. Ma 
drid. [Eapaaa-Calpe]. 1935-1936. 3 
volúmene11. 25 cm. 

Balleater y Ca1tell, Rafael. 
Clfo. Iniciaci6n al estudio de la 
Historia, Quinta y sexta edición. 

Ta1Tagona. R. Ballester. 1933-1935. 
4 vole. 20 cm. 

Ballesteros Gaibroia, Manuel. 

Hi&toria de la Cultura. Madrid. 
P~gaso. [1945). VIII '+ 847 pági­
nas + 12 lám. 22,5 cm. 

Bums, Ecl'ward McMall. 

Civili:acione& d e Occidente. Su 
hi&toria y su cultura. Segunda edi­
ción. (Buenos Aires]. Edic. Peuser. 
1951. 900 págs. con grah. '+ 17 lá­
minas + gráf. 23,5 cm. 

Castillo, Alberto del. 

Historia General, Barcelona, Edit. 
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Apolo. 1943. 3 vol,. con grab. 19 
centímetros, 

DopKh, Alfons. 
Fundamentos económico! y Jocia,. 
leJ de la cultura europea (De Cé­
sac a Carlomagno). México, Fondo 
de Cultura Econ6mica. [1951). 674 
páginas + l hoja. 24 cm. 

Ferrondi1 Torres, Manuel. 

HiJtorio General de la Culturo. 2.• 
edición. Valladolid. [Santander. Al. 
dus, S. A.]. 1941. 876 págs. ·+ lá­
minas 1-CCXXXII, 24 cm. 

Goets, Wolther. 
HiJtoria UniverJal. Desarrollo de 
la humanidad en la sociedad y el 
Estado en la economía y la vida 
espiritual. Madrid. Esp118a-Calpe. 
1932-1936. 10 voh. 27 cm. 

Góngoro Martines, Manuel de. 
Leccione, de HiJtoria Universal. 
Segunda edición. Madrid. Eet. tip, 
de Góngora y Cía. 1882. 2 vola. 21 
centímetro,. 

-. 
Nocione& de HiJtoria Universal. 
Segunda edición. Madrid. Tip. de 
Góngora y Cía. 1882. 443 páginu. 
21 cm. 

Manual 
_._ de HiJtoria Universal. [Ma, 
drid]. Espasa-Calpe, S. A. 1960-
1962. 6 vols. con lám. y grab. 25,S 
centímetros. 

Menéndes-Pida l, Gonsolo. 
Imagen del mundo hacia 1570 Je­
gún notieiaJ del Coruejo de ln­
clalU y de los tratadiJtas eJP{lñoleJ. 
Madrid. Comejo de la Hispanidad. 
1944. II + 140 págs. + S mapas. 
32 cm. 

Palomeque Torres, Alltonio. 

HiJtoria General de la Cultura. 
Barcelona. Bosch. 1947. 1668 págs. 
con grab. 22,5 cm. 

Péres Bustamante, C. 
Compendio de HiJtoria Univer,al. 
Octava edición, corregida y aumen, 
teda. Madrid. Eclic. Atlas. [1944). 
535 págs. + 10 lám. 21 cm. 

---. 
ReJumen de Hworia Unwer,al. 3.• 
edici6n. Madrid. LDiana Artes Grá­
ficas], 1943. 317 págs. 18,5 cm. 

Sei9nobo1, Ch., y A. Metin. 

HiJtoria Univer&al. V. HiJtoria 
moderna 1715 a 1815. Madrid. 
D. Jorro Faure, Edit. 1922. 667 
páginas. 18 cm. 

Sánches Arando, Fermina. 
ReJumen de HiJtoria Universal. 
Ficha., cronológico..Jin.ópticos para 
Jaciluar &u eJtudio.. Madrid. Esta· 
des, Artes Gráí. l 953. l B fichas. 
19,5 cm. 

Spengler, Oswald. 
La decadencia de Occidenle. Bo~· 
quejo de una morfología de la His• 
toria Universal. Quinta edici6o. 
Madrid. FApas.Calpe. l 943. 4 vo• 
lúmenes. 23,5 cm. 

Turne,, Ralph. 

Lu grandeJ cultura, de la huma• 
nuhl. México. Fondo de Cultura 
Económica. [1948]. 1304 págínu 
con grab. + 5 mapas pleg. ·+ 1 
hoja. 24 cm. 

Vicena Vive,, Jaime. 
Mil lecciones de la HiJtoria. Lo, 
srandes temas de la política y de 
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la cultura universal. Barcelona. 
Instituto Gallach de Libr. y Edi· 
ciones. [1951]. 2 vols. con graba· 
dos. 30 cm. 

Weber, Alfred. 

Historia de la Cultura. México. 
Fondo de C u I t u r a Económica. 
1945. 465 págs. 24 cm. 

Wei,, Juan Bta. 

Historia Univer&al. Venión de la 
quinta edición alemana bajo la di­
rección del R. P. Ramón Ruiz 
Amado, S. J. y seguida de unos 
apuntes sobre la postguerra, por 
JOtlé Bielsa y Felipe de Vega. Bar· 
celona. Tip. La Educación. 1927· 
1933, 24 vols. 22,5 cm. 

P(R E H IS T O R I A 

Knight, Charle, R. 

El hombre prehistórico. Un gran 
aventurero. Buenos Aires. Espasa· 
Calpe, S. A. [1951]. 252 páginas 
con grab. + 10 lám. 20,5 cm. 

Morgan, Jac:quH de. 

La Humanidad prehist6riaz. Tra­
ducción de la segunda edición, 
anotada y puesta al día por Luis 
Pericot García y Julián San Vale• 
ro Apariei. Barcelona, Edit. Cer· 
vantea. 1947. XXXVII ;+ 422 pá. 
gines con grab. 21 cm. 

Obermaier, Hugo, y Antonio García 
Bellido. 

El hombre primitivo y la& oríse­
nes de la humanid,ad. Tercera cdi• 
ción corregida y ampliada. Ma­
drid. Rev. de Occidente. [1944]. 
VIII .+ 342 páginas + lámina 
1-XXVIII. 23 cm. 

San Valero Apari1i, Julián. 

El neolítico europeo y sus rafee,. 
(Sobre los orígenes de la civili• 
zación europea). [Valencia. Uni­
versidad. 1955]. 190 páginas con 
grabados + l hoja. 24 cm. 

HISTORIA ANTIGUA 

Bo,ch Gimpera, Pedro. 

Historia de la Antigüedad. Primera 
parte. Historia de Oriente. Barce• 
lona. Sucs, de Juan Gili, S. A. 
1927-1928. 2 vob. 19 cm. 

Burckhordt, Jacob. 

Del Pasanümo al Cristianiamo. La 
ipoca de Consiantino el Grande. 

México. Fondo de Cultura EconÓ· 
mica. [1945]. XII + 437 págs. +. 
l hoja. 24,5 cm. 

Casariego, J[esú1] E [ yari1to]. 

L<n srandes f)ef'iplos de la anri. 
Biiedad. Breve historia de las na­
vegaciones clásicu, Madrid. Con• 
sejo Superior de Inveetigacionet 
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Científica, [1949). 184 páginu con 
grab, 24 cm. 

Céaor [Cayo Julio]. 
Guerra de las Galia. Testo latino 
y versión castellana anotada, Valla, 
dolid. Lib. Santarén. 1941. 429 t,á, 
ginaa, l 9 cm. 

Délaporte, Loui1 Joaeph. 
Mesopoeamia. Laa civilizaciones b• 

bilónica y J11iria. Barcelona. &lit. 
Cervantes. 1925. XIII + 464 pép. 
21 cm. 

Garcío Bellido, Antonia. 
Fenicios 'Y cartagjne,es en Occiden. 
te, Madrid. C. S. l. C. lmL de 
Estudios Hebraicos. 1942. 316 pá, 
gi1111s + lém. l,XXIV. 25.S cm. 

Giraud, Paul. 
Historia griega.. Madrid. D. Jo1To. 
1915. X + 631 págs. 18 cm, 

Historia romana, Madrid, D. Jorro. 
1917. XV + 794 págs. 18 cm. 

Hamo, Le6n. 

Nueva historia de Roma.. Barcelo­
na. Joaquin Gili. (1943] . 467 plÍ· 
ginas + 19 lém. + 2 mapas. 24 
centímetros. 

Mogariña1, Antonio. 

Desarrollo de l11 idea de Roma 
en su siglo de oro. Madrid, Conse­
jo Snp. de Investigaciones Cientí­
ficas. lmt. «San Joeé de Calasanz> 
de Pedagogía. 1952. 218 págiuaa. 
19,5 cm. 

Maiach, F., Pohlhormmer, R. 
Instituciones griegas. Barcelona. 
Montevideo, Edit. Labor. [1951J. 
216 págs. con grab. + láminu 
l,VIIL 18,5 cm. 

Matt, Leonard .on. 

Roma.. Presentación de la edición 
eepañola por el excelentísimo lflo 
ñor marqués de Lozoya. Barcelona. 
Bosch, casa ediL [1951). 500 pé, 
ginas con 298 lámina,. 30 cm. 

Montero Días, Santiago, 

De Cczliclés a Tra;a,w. Estudio, 
sobre historia política del mundo 
antiguo. Madrid. Imtituto de Ee­
tudios Politicoa. 1948. 204 págin-. 
+ 3 hojas, 20 cm. 

Pacchioni, Gioyanni, 
Breve historia del Imperio Romo. 
no. Narrada por un jurista. Ma, 
drid. Edit, Rev. de Derecho Priv• 
do. 1944. XVI '+ 372 pági.nu. 19 
centímetros. 

R.iccioti, Giuaeppe. 
Historí,a de Israel, Barcelona. Edit. 
Luis Miracle. [1945). 2 vols, con 
grabados, 24,5 cm. 

Risco, Vicente. 
Historia de los judíos, Desde la 
destrucción del templo. Barcelona. 
Edic. Gloria. 1944. 446 páginas. 21 
centímetros. 

Runciman, Steyen. 

La civilización bizantina, Madrid. 
Edit. Peguo. [1942]. 285 páginae. 
22,5 cm. 

Saluatlo, Cayo. 

La conjuraci6n de Carilina. TA 
guerra de Yuguna. Segunda edi, 
ción. Buenos Aires. Eapasa.Calpe. 
[1945]. 152 págs. 18 cm, 

Tácito, Cayo Cornelio. 
Los Anales. [Buenos Airea. Espu• 
Calpe. 1944]. 250 págs, 18 cm. 
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Tácito, Cayo Cornelio. 

Historia!, libro 1-111. Madrid, Con­
sejo Sup, de lnv. Cientffieaa, Insti­
tuto Antonio de Nebrija. 1942. 155 
páginas, 19,5 cm. Texto en latín. 

Tucídidea. 
Historia de la Guerra del Pelo­
poneso. Introducción y traducción 
con notas por Francisco Rodríguez 
Adrados. Madrid. Edit. Remando, 
Sociedad Anónima, l 952, 2 vohíme­
nes, 19,5 cm. 

UniYersidad de Oxford. 
El legado de Egipto, Editado bajo 
al dirección de S. R. K. Glanville. 
Segunda edición revisada por Pe­
dro Blanco. Madrid. Ediciones 
Pegaso. 1950. 614 págs. + láminas 
1-34. 19 cm. 

El legado de la India. Editado ba­
jo la dirección de G. T. Garrat. 

Con una intr oducción del marqués 
de Zetland. Madrid. Ediciones Pe­
gaso. 1945. 602 págs. + 24 lámi­
nas + 1 mapa, 19 cm. 

Uninrsidad de Oxfo,d, 

~l legado de Grecia. Editado baje> 
la dirección de sir Richard Li­
vingstone, Segunda edición revisa­
da. Madrid. Edic. Peguo. 1947. 
566 págs. + 6 láminas. 19 cm, 

---. 
El legado de Roma. Editado por 
Cyril Bailey, Madrid. Ediciones 
Peg 10. 1944. 677 págs. + 15 lámi­
nas .. 19 cm, 

Toynbee, A,nold. 

Cómo la historia Greco-Romana 
ilumina la Historia General. Lec­
ción explicada el 25 de octubre de 
1951. Presentación, traducciones y 
comentarios por Antonio Pastor. 
Madrid. Universidad. 1952. 102 pá­
ginas + l hoja. 20,5 cm, 

EDAD MEDIA 

[ Buehler, Johannea 1. 

Vida y cultura en la E<kJd Media. 
México, Fondo de Cultura Econó­
mica, (1946], 324 páginas con gra· 
hados + 1 hoja. 24,5 cm. 

Mieli, Aldo. 

Panorama general de la Historia 
de la Ciencia, La ipoca medietJal. 
Mundo islámico y Occidente cris­
tiano. Madrid. Espasa-Calpe. S. A. 
1946; 354 págs, con grab. + l )ám. 
pleg. 20 cm, 

Rogar, Antonio. 

El Imperio otomano, Madrid. At­
las. 1943, VII + 166 páginas, 19,5 
centímetros. 

UniYenidad de Oxford. 
El lega.do de la Edad Media. Edi­
tado bajo la dirección de G. G. 
Grunmp y E, F. J acob. Madrid. 
Ediciones Pegaso. 1944. XV + 744 
páginas + láminas 141. 19 cm. 

---. 
El legado del Islam. Editado baj<> 
la dirección de sir Thomas Amold 
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y Alfred Guillaume, Segunda edi­
ción revisada por P. Blanco Suá­
rez. Madrid. Edic. Pegaso. 1947. 
519 págs. eon grab. + 27 láminas. 
19 cm. 

Vedel, Valdemar. 

Ideales tk la Edad Media. Baree­
lona-Río de Janeiro. Edit. tabor. 
1946-1948, 4 vols. con grab. 18,5 
centímetros . 

EDAD MODERNA 

Agera, Juan. 

Versalles. Así fue posible. Antece­
dentes de la segunda crisis euro­
pea en el siglo XIX. Madrid. Edi­
edición. Barcelona. Edit. tabor. 
17 cm. 

Arnald, Robert F. 

Cultura del RenacimiRnto. Tercera 
ciones Rubiños. 1940. 158 páginas. 
1936. 183 págs. + lám. 1-XVI. 18 
centlmetros. 

Aubry, Octave. 

El Segundo Imperio. Barcelona. 
Edit. tuis de Caralt. 1943. 567 pá­
ginas + 40 lám. 21,5 cm. 

Benaist-Mechin. 

Historia de Alemania y de ,u 
ejército (I 918-1938). B a r c e I o n a. 
Montaner y Simón, S. A. 1942. 702 
páginas. 25 cm. 

Berdiaeff, Nicolás. 

Una nueva Edad Media. Reflexio­
nes acerca de los destinos de Ru­
sia y de Europa. Octava edición. 
Barcelona. Edit. Apolo. [1938), 
159 págs. 17,5 cm. 

Braudel, Fernanda. 

El mediterránea y el mundo me­
diterráneo en la época de Felipe 11. 
México-Buenos Aires. Fondo de 

Cultura Económica. [1953). 2 vo­
lúmenes. 24 cm. 

Bullón y Fernándes, Eloy. 

La independencia de Bélgica. Dis­
curso inaugural del curso de 1926-' 
1927. Madrid. Real Academia de 
Jurisprudencia y tegislaci6n. 1926. 
46 págs. 18 cm. 

Calvo Serer, Rafael. 

Teoría de la Restauración. Madrid. 
Ediciones Rialp, S. A. 1952. 313 
páginas. 19,5 cm. 

Cantú, César. 

Colección de historias y memories 
contemporáneas, dirigida y adicio-1 
nada por César Cantú. Edición es­
pañola bajo la dirección de Caye­
tano Roseli. Madrid. A. Roncbi. 
1866-1867. 2 vols. 33 cm. 

Casanova, Sofía. 

De la revolución rusa en 1917. Ma­
drid. Edit. Renacimiento. Pueyo. 
1917, 295 págs. 19 cm. 

Catalina García, Juan, y Juan Péres 
de Guzmán. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de la Historia en la Junta 
pública de 16 de junio de 1907. 
(Tema: Embajada del Contk de 
Ferncín Núñez en Parfs durante. el 
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primer periodo de la Revolución 
francesa), Madrid. R. A. H. 1907. 
172 págs, + 9 lám. 27 cm. 

Cere, Roger. 
La Segunda Guerra mundial (1939· 
1945). Barcelona. Salvat EdiL, S. A. 
1952, 4 boj. + 133 págs, con gra, 
hados. 17 cm. 

Coello, Francisco. 
La Conferencia de Berlíri y l,a 
cuestión de La& Carolirias. Diecur• 
eos pronunciados en la Sociedad 
Geográfica de Madrid. Madrid. 
S. G. 1885. 140 págs. + 1 mapa 
plegable. 23,5 cm. 

Churchill, Wiaton S. 
La cri&i& mundial. 1911-1918, Bar, 
celona. Jos6 Jan6s. 1944. 772 pá· 
ginaa con grab. + 2 hojas 1+ 9 
mapas pleg. + 1 facsímil 22 cm. 

-. 
Memorias. La Segunda Guerra 
Mundial. [Barcelona, José Janés. 
editor]. 1948-1952. 11 vols. 22,5 
centímetros. 

Dalglei1, John. 
Historia secreia del desembarco en 
Normandí.a, Barcelona. Mateu Edit. 
(1945). 127 piigs. 18,5 cm. 

Documento,. 
Ministerio de Relaciones Exterio• 
res. 1939, núm. 2. --- sobre 
los antecedentes de la Guerra. Ber• 
lín. Imp. del Reich, 1939. 479 pá· 
ginas. 24,5 cm, 

Freitas, Fray Serafín, O. M. 
De iwto imperio lusüanorum asia­
rico. Valladolid. Imprenta de la 
Casa Social Católica. 1925. XVIII. 
:+ 366 págs. 25 cm. 

Freytagh-Loringhonn, Axel yon, 
Barón. 
La polítioa e:11:terior de Alemania 
1933-1941. Madrid, Edit. Rubiño1. 
[1943). 381 págs. 21,5 cm. 

Gafencu, Grigore. 
Guerra en el Este. Sus prelimina• 
res. Del acuerdo de Moscú (21 de 
agosto de 1939) a las hostilidades 
con Rusia (22 junio 1941). Madrid. 
Morata, 1945. 2 vols. 22 cm. 

García Figuera1, Tomás. 
El hecho político de Argel (1939· 
1944). Madrid. [lnst. de Estudios 
Políticos]. 1945. 578 págs. + 3 lá­
minas pleg, 20,5 cm. 

García Rins, Luis. 
La República romarz,a de 1849. 
Apuntes para el estudio de una 
época revolucionaria. M ad r i d. 
Cuerpo Facultativo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogos, 1932. 
286 págs. 25 cm. 

Gistau Ferrando, Miguel. 
Maravillas y revelaciones de la 
Gran guerra. Segunda edición au­
mentada, Barcelona. Mancci. (1917) . 
207 págs, + 30 lám, 29 cm. 

Goñi, José. 
La Guerra fue asi. Desde la inva­
sión de Polonia hasta la batalla de 
Londres, Madrid, [Edit. Pace]. 
1945, 230 págs. 24,5 cm. 

Gooch, G. P. 
Historia contemporánea de Europa 
1874-1919. México. Fondo de Cul­
tura Económica. 1942. 573 paiga. 
24 cm. 

Hoyes, Carlton J. H. 

Historia poli*'1 y cultural de la 
Europa moderna. Tres siglo, de 
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Sociedad predominantemente agrí­
cola 1500-1830. Barcelona, Editorial 
Juventud. 1946. XIV + 807 págs. 
con map. y grah. + 44 lám. 22 
centímetros. 

Hechos 
y hombres de la guerra. 

Madrid. [Garf. Uguina]. 1944. 3 
volúmenes, 17 cm, 

Heigel, K. J, y Frits Endres. 
Tendencill! políticas en Europa 
durante el siglo XIX. Segunda edi­
ción, Barcelona, Edit, Labor, 1930. 
179 págs. + IV mapas + lám. 
1-X. 19 cm. 

Herráis, Ismael. 
Italia fuera de comhaie. Quinta 
edición, Madrid. Edic, Atlas, 1944. 
330 págs. + 3 boj, 20,5 cm. 

He"á1 Panduro, Lorenzo. 
Causas de la Revolución de Fran­
cia. Madrid. Edic. Atlas, 1943, 177 
páginas -+ 1 boj, 19 cm, 

Historia 
;;;a,,.-- da Guerra organizada por 
Carlos Ferrao. Lisboa. Edit. Sécu­
la. 1939. 2 vols. 31 cm. 

Hi1toria 
-- del mundo en la Edad Mo­
denta. Publicada bajo la dirección 
de don Eduardo lbarra y Rodrí­
guez. Segunda edición española. 
Barcelona. Edit. Sopena. 1940-1942. 
11 vols. 21,5 cm. 

Historia 

-- de la Segunda Guerra Mun­
dial, Madrid. Edit. Idea. 1941-1943. 
12 vols, 26,5 cm, 

lbarra y Rodríguez, Eduardo. 
Historia U11iversal Mockma. Bor, 

celona. Sucs. de Juan Gili, S. A. 
1923, 2 vols, 19 cm. 

Leixner, Otto Van, 
Nuestro ,iglo, Reseña histórica de 
los más importantes acontecimien­
tos de nuestra época. Barcelona. 
Montoner y Simón. 1883, 407 i>• 
gines. 31 cm . 

Leatein, Georgea, General, 

La Primera Guerra mundial, Bar­
celona. Salvat Edit,, S. A. 1952. 
3 hojas + 160 págs. con grah. 17 
centímetroa, 

Machiavelli, Nicolo, 
Obras históricas de Nicolás Ma­
quiavelo, Buenos Aires. Edit, Po­
seidón. 1943, 1 lám. + 579 pági­
nas, 24 cm. 

Mille, Moteo. 
Historia naval de la Gran Guerra 
1914-1918, Segunda edición corregi, 
da y aumentada, Barcelona, J, Gilí. 
1939, 455 páginas + 80 lám. con 
mapas, 22 cm. 

Mu11olini, Benito. 
Historia de un año, Segunda edi­
ción, Madrid. Edic, y Public, Ea­
pañolaa, S. A, 1945. 224 páginas, 
22 cm, 

Pietri, Fran~oi1, 
Le Réformisme de la Moruuchie 
Fr~e au XVIII.e siecle, Con­
íerence prononcée a la Facultée 
de Droit de l'Université de Ma­
drid le 3 décembre 1942. Discoun 
de presentation par Eloy Montero, 
Madrid. [Revista de la Universi­
dad de Madrid]. 1943, 40 páginas. 
24,5 cm, 

Priego Lópes, Juan, 
Historia militar contemporcínea, 
[Madrid. Edit, «Gran Capitán>) 
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1944. 2 vols. 1 de texto y otro de 
atlas. 21,5 cm. 

Prien, Gunther. 
El camino de Scapa-Flow. Adapta­
ción y prólogo de Fernando P. de 
Cambra. Segunda edición. Madrid. 
Eidt. Nacional. 1942. 284 págs. + 
8 lám. 19 cm. 

Reverte [ Ca1tillo], Manuel. 

De Smolemko a Túnez, pasando 
por Singapur. Crónica de la gue­
rra. Madrid. Imp. de «Prensa Es­
pañola>. 1943. 396 páge. con gra­
bados. 20,5 cm. 

--. 
De Túnez a la invasión de Europa. 
Crónica de la guerra. Madrid. Im­
prenta de «Prensa Española>. 1944. 
468 págs. + 1 hoj. 20,5 cm. 

Rivera, cte la Portilla, Coronel. 

Resumen de la Guerra Mundial 
1914-1918). Estudio abreviado, com­
pleto e imparcial de sus causas, 
desarrollo y consecuencias. Tercera 

edición. Madrid. Servicio Geográ• 
fico y C.-tográfico. 1940. 285 pá­
ginas + 18 lám. en carpeta aparte. 
19,5 cm. 

Rómulo, Carlos P. 

Y o vi la caída de Filipinas. Ma­
drid. Edic. Atlas. 1945. 318 pági­
nas. 20,5 cm. 

Servicio Hi1tórico Militar. 

Cronología episódica de la Segun­
da Guerra Mundial. Madrid. Estado 
Mayor Central del Ejército. S. H. 
Militar. 1948. 2 vols. 27 cm. 

Vicens Vivea, Jaime. 

Historia General Moderna. Del 
Renacimiento a la crisis del aiglo 
XX. Barcelona. Montaner y Simón, 
S. A. 1942. 618 págs 24 cm. 

Viviani Contreras, Guillermo. 

Pio XII y la guerra. Segunda edi­
ción corregida y aumentada. Bar• 
celona. Eugenio Subirana, S. A. 
Edit. Pontificia. 1943. 144 páginas. 
19,5 cm. 

HISTORIA DE EUROPA 

Dawson Cristopher. 

• Situación actual de la cultura eu• 
ropea. Madrid. Ateneo. 1951. 35 
páginas. 18,S cm. 

Reynold, Gan:a:ague de. 

I;,a formación de Europa. [Madrid]. 
Pegaso. 1947-1952. 5 vols. 22,5 cm. 

Stieve, Friedrich. 

llistoria del .pueblo alemán. Barce­
lona. Edit. Labor. S. A. 1941. VIII 

+ 570 págs. 2 boj. + 11 mapas. 
22 cm. 

Dalmau de Baquer, Luis. 

Historia df' la República de An­
dorra. Blll'celona, Imp. y Librería 
de Pablo Riera. 1849. 1 lámina 
+ 39 págs. + 1 plano pleg. 20 
centímetros, 

Varsik, Branislav. 

Die Slowaken und ihr volkischer 
Lebensraum in der Vergangenheit. 
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Pressburg. Verlag «Die Rund­
schau>. (1940) : 32 págs, 21 cm. 

AunÓI Pére:a:, Eduardo. 

Biografía de Paris. Madrid. Edit. 
Mediterráneo. 1944, 468 pagmas 
+ 4 hoj. + 110 lám. 23 cm. 

Bain,-ille, Jocque1. 

Historia de Francia. B .. celona. 
Iberia. Edit. Joaquín Gil. 1943. 440 
páginas con 10 mapas y lám. 24 
centímetros. 

Otero de No..a1cué1, Julio, morqué, 
de Hermoai'lla. 

Táctica de las revoluciones. La Gi­
ronda, El iualto al Poder. Madrid. 
1951. 405 págs. 22,5 cm. 

Thien, A. 

Historia del Consulado y del Im­
perio. Madrid. Imp. de F. Mellado. 
1846-1863. 20 vols. 16 cm. 

---. 
Historia de la Revolución francesa. 
Barcelona. Antonio Bergnes. 1836. 
6 vols. 22 cm, 

Che,terton, G. K. 

Pequeña Historia de Inglaterra. 
Madrid. Edit. Saturnino Calleja, 
S. A. (S. a.). 317 págs. 20 cm. 

Gerber, Lambert. 

Historia de Inglaterra. Tercera edi­
ción. Barcelona. Editorial Labor. 
[1941]. 223 págs, + 1-XVI + 2 
mapas pleg, 18,5 cm. 

Mauroi,, André. 
Historia de Inglaterra. Barcelona. 
Edit. Surco. [1942]. 354, páginas + 
20 lám. 22,5 cm. 

Tickner, F. W. 

Historia social e industrial de In,. 
glaterra. Madrid. Ediciones Pe1JU0. 
[1945]. 5 boj. + 736 págs. + 9 
hojas + 25 lám. 19 cm. 

K01C1ry, Domingo. 

Historia de Hungría. Madrid. Edi­
ciones Atlu. 1944. 2 vols. 19 cm. 

Or,i, Pietro. 

Historia de Italia. Segunda edición, 
especialmente revisada. Barcelona. 
Edit. Labor, S. A. 1935. 33 páginas 
con grab. + l map. pleg. 19 cm. 

Vaunard, Maurice. 

Historia de Italia contemporánea. 
1870-1946. Barcelona. [Edit. Surco]. 
1952. 415 págs. + lám. 1-XVI. 23 
centímetros. 

Brandenburger, e;. L., M. Loubert. 
Historia de Pol,"'1i4. Barcelona. 
Editorial Labor, S. A. 1932. 207 
páginas + 2 mapas pleg. :+ l ma­
pa + lám. 1-XIL 18 cm. 

Lu1:1eien1ki, M. 
Historia de Pol,onia. Barcelona. 
[Edit. Surco]. 1945. 406 págin~ 
+ 12 lám. 23 cm. 

Rulhiere, Cloudio-Carlomán de. 
Estampas de la Historia de Polo­
nw. Madrid. Edic. Atlas. 1944. 202 
páginas. 19 cm. 

Foria y Sou1a, Manuel de. 
Historias portugues,u. Madrid. Edi. 
torial Atles. 1943. 156 págs, + 2 
hoj. 19,5 cm. 

Matto10, Antonio G. 
Historia de Portugal. Lisboa. Li· 
vraria sa da Costa. [1939]. 2 vole. 
con grab, 22 cm. 
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Pabón, Jesús. 

La Revolución portugueaa. Madrid. 
Eepasa-Calpe. 1941, 2 vole. 23 cm. 

Peres, Damiéio. 

Hútoria de Portugual Edi~e mo, 
numental conmemorativa do 8.0 

centenário da funda~ao da naciona• 
lidade, Barcelos. Portucalense Edi­
tora, Ltda, 1928, 8 vola. 29,5 cm. 

Hanisch, Erchnonn. 

Hútoria de Rwia. Madrid. F.epaea­
Calpe. 1944, 2 vola. 23 cm. 

Rulhiere, Claudio-Ca,toman. 

Hútoria de la Revolución de Ru. 
sia en el año 1762, Noticia preli­
minar por Antonio de Letolll'B, 
Madrid. Colección Cieneros, 1943. 
100 págs. 19 cm, 

Ucrania. 

....--. Madrid. Centro de F.etudios 
Orientales. 1957. 252 págs. 1+ 1 
mapa pleg. 24,5 cm. 

Góme.11 de C6di.s, E11rique. 

Hútoria de Sui:i:a. Madrid. Imp. de 
cEl Liberal>, 1886. 297 página + 
2 hoj. 22,5 cm. 

HISTORIA DE ESPA:~A 

BIBLIOGRAFIA. OBRAS GENE RALES 

A1uada Bleye, Peclro. 
Manual de Hú&oria de E,paiía. 6." 
edición refundidL Madrid. F.epua 
Calpe, S. A. 1947-1956. 3 volúme• 
nes. 25 cm. 

Altamira, Rafael, 

Hútoria de la civiluiación eapa/iola. 
Barcelona. Edit. M. Soler. (S, L) . 
242 págs. 16 cm, 

---. 
Hútoria ,le Eapalía y de la civili­
.sación eapafíola. Coarta edición 
corregida y anmentadL Barcelona. 
Suce. de Juan Gili, S. A. 1928-1930. 
6 vols. 19 cm. 

---. 
Manual de Hútoria de E,palia. 
Madrid, M. Aguilar Edit, 1934. 620 
páginas con grab. 20 cm. 

Arco Garay, Ricardo del. 

La idea del Imperio en la poli­
rica y literatura e,poñola.,, Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A. 1944, 819 pá­
ginas + 4 hoj. 23 cm. 

Arena1 y Gondle.s, Luis, 
Proce,o Tiút6rico de España, Jijo­
na. Tip. Moderna. 1931, 2 fase. 21 
centímetros. 

Artola, Miguel. 

Loa a/ranceMidm. Madrid, Sociedad 
de Estudios y Publicaciones. 1953 • 
XXI + 335 págs. + 14 lám. 2',S 
centímetros. 

Aalán, Joté Luis. 
Elementos de Geografía regional e 
Hútoria de Eapaiía. Segundo C111'8«> 

de Bachillerato, Barcelona. Bosch. 
1941. 191 págs. 22 cm. 

504 -

• 



• 

e 

B0ne1teroa Beretto, Antonio, 

Historia de España y su influencia 
en la Historia Universal, Barcelo­
na, Salvat Edit, 1918-1936. 9 tomos 
en 10 vols. 25 cm. 

-. 
Síntesis de Historia de España. 5:· 
edición, Barcelona. Salvat, 1942, 
XVl-559 págs. + 8 lám. en color, 
25 cm. 

B0lle1tero1 Goibrois, Manuel. 

España en los mares. Segunda edi­
dón, Madrid. Edic, de la Vicese­
cretaria de Educ, Popular, 1943. 
115 págs, + 2 boj, 18 cm, 

Borrientoa, Lope, obispo de SegoYio. 

Refundici6n de la Crónica del Hal-
. amero. Edición y estudio por Juan 
de la Mata Carriazo, Madrid. Es­
pasa-Calpe, S. A. 1946. CCIII '+ 
328 págs. 25,5 cm. 

Bermejo de lo Rico, Antonio. 
Nociones de Geografía hi!tórica y 
colonial de España. Madrid. Edit. 

.Lepanto. 1945. lll págs, + 4 lám. 
22 cm, 

Berrrueto, Martín. 

Historias de la Historia. Burgos. 
Hijos de Santiago Rodrignez. (S. 
L), 104 págs. + 7 lám. 18 cm. 

Corrillo de Huete, Pedro, 

Crónica del Halconero de luan. 11. 
Edición y estudio por Juan de 
Mata Carriazo, Madrid, Eepasa­
Calpe, S. A. 1946. XIV + 563 pá­
ginas, 25,5 cm, 

Caeoriego, S. E. 
Grandeza y proyección del mundo 
hispánico. Madrid. Edit, Nacional. 
1941 330 págs, 22 cm, 

Castro, Américo. 

España en su historia. Cristianos, 
moros, judíos. Buenos Airea, Edi­
torial Losada, S. A [1948], 707 
páginas + 9 lám. ·+ 1 hoja. 2' 
centímetros, 

Catalán, Diego. 

Un cronista anónimo del siglo XIY 
(La gran crónica de Alfonso XI. 
Hallazgo, estilo, reconatrucci6n). 
La Laguna. Univenidad. (S. L). 
257 págs. 20,5 cm. 

Cereceda, Feliciono. 

Historia del Imperio E,pañol y de 
la Hi&panidad, Madrid. Razón J 
Fe, [1940], 282 págs. + 10 lámi­
nas. 20 cm, 

Cirac Estoponon, Sebastián . 
Los proceso, de hechicería, en lo 
Inquisición de Caatilla la Nueva. 
Madrid. C. S. l. C. Instituto Jeró­
nimo Zurita, 1942. 344 págs, 25 
centfmetros, 

Colección 

-- de Crónica, Española., diri­
gidas por Juan de Mata Carriazo, 
Madrid, Espasa-Calpe, S. A. 1940, 
1945, 9 vols. 25,5 cm, 

Colección 

--- de diarios y relaciones para 
la historia de los viajes y tlescu. 
brirnientos. Madrid. Espasa-Calpe, 
S. A 1940, 9 vols. 25,5 cm. 

Compendio 

-- de la Historia de Arag611 
recopilGda por un aragonés, z ... 
goza, (S. i.) . 1896. 50 págs. 15 cm. 

Cordero Torres, José María. 
Frontera, hispánicas. Geograf la e 
Historia, Diplomacia y Adminiair• 
ción. Madrid. InsL de Estudios Po-
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líticos, 1960, 470 págs, con grab. 
+ 4 map. pleg, + 4 hoj, 21 cm. 

Diccionario 
--- de Historia de España. 
Desde sus oríl!enes hasta el fin del 
reinado de Alfonso XIII. Madrid. 
Revista de Occidente. 1952. 2 vo, 
lúmenes. 22 cm. 

!Domíngues Arévalo, Tomás], conde 
lle Rodezno. 
Real Academia de la Historia. .,(u.,. 
trias y A.lbret.& ante la incorpora­
ción de Navarra a Castilla. Discur­
so leído pOI' el conde de Rodezno 
el día 15 de noviembre de 1944 
con motivo de su recepción y con· 
testación del marqués del Saltillo. 
Pamplona. tdit. Aramburu. 1944. 
91 págs. + 4 lám. 24 cm. 

falange Española Tradicionalista y 
de las J. O. N. S. Sección Feme-
11ina. 
Lecciones de Historia de España. 
Madrid. F. E. T. y de las J. O. N.S. 
Sección Femenina. (S. a.). 79 pá, 
ginas. 21 cm. 

Fernóndez Alvare:i:, Manuel. 
Felipe II, Isabel de Inglaterra y 
Marr,.uecos. (Un intento de cerco 
a la Monarquía del Rey Católico), 
Madrid. Inst. de Estudios Africa· 
nos. 1951. 39 pál!s, 24 cm. 

Ferrari Núñez, Angel. 
Castilla dividida en dominios se­
gún el libro de las behetrias. Dis­
cursos leídos ante la Real Acade, 
mia de la Historia por - y 
don Ramón Carande Tovar en la 
recepción pública del día 25 de 
mayo de 1958. Madrid. R. A. H. 
1958, 195 pál!s, + 1 pág. 24 cm. 

García y Parejo, Rafael de. 
Considf'raciones acerca del dwe­
cho de España sobre las Islas Caro-

linas. Madrid. Tip. de Gregorie 
Juste. 1885. 48 págd. 21,5 cm. 

Gil Serrano, Rafael. 
Nueva emisión de la Hispanidad. 
Sel!unda edición. Madrid, Imprenta 
«Prensa Espaiíola>. 1947. 270 páp 
22 cm. 

Gonzóle:i: Palencia, Angel. 

Indice de la España Sagrada. 2." 
edición. Madrid. lnst, de Valencia 
de Don Juan. 1946. X. + 360 pá­
ginas + 1 hoj, 23 cm. 

Historia 

de Áragón. Zaragoza. Imp. 
Roque Gallifa. 1848. 2 tomos en 
1 vol. 18 cm. 

Historia 

de España. Estudios publi­
cados en la revista Arbor. Madrid. 
Rev. Arbor. 1953. XVI + 766 pá, 
p:inas. 23,5 cm. 

lbóñez de Ibero, Carlos, marqués de 
Mulhacén. 

Lo!f grandes combates de España 
en el mar. Madrid. Edit. Nacional. 
1945. 137 págs. con lám. 22 cm. 

---. 
Hi.,toria de la Marina de Guerr• 
e.~pañola desde el siglo XIII htJSta 
nuestros dfas. Madrid. Espasa-Cal­
pe. 1939. 286 pál!S, + 8 lám. 21 
centímetros. 

Janer, Florencia. 
Examen de los sucesos y circu,u. 
tancias que motivaron el Compro­
miso de CtIJpe y juicio critico de 
~ste acontecimiento y de sus con­
secuencias en Áragón y en CtJStilla. 
Madrid. Real Acad. de la Historia. 
1855. 196 págs. + 1 hoj. pleg. + 
1 lám. 27 cm, 
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J11derías, J11lián. 

La leyenda negra. Estudios acerro 
del concepto de España en el ex• 
tranjero. Quinta edición comple­
tamente refundida y aumentada. 
Barcelona. Casa Editorial Araluce. 
(S. L) . 528 págs. 16 cm. 

Lacalle, Corlo, . 

A.rosón, Fernando el Católico y 
Gracián. Conferencia dada el día 
5 de mayo de 1951. Zaragoza. Ins­
tituto Hiepánico de Aragón. 1951. 
20 págs. 24,5 cm. 

La1JC1la, Man11el. 
Reseña histórico-política del anti­
suo reino de A.ragón. Zaragoza. 
Imp. Rogue Gallija. 1865. 264 plÍ· 
ginas. 18 cm. 

La11a de lo Vega y Lápe:a: de Tejada, 
Mig11el. 
Discurso leído en la Univenidad 
de Oviedo con motivo de la so• 
lemne apertura del curso de 1929 
a 1930 por ---. [Tema : La em­
bajada del conde de Oñate y la 
Plección de Fernando 11 rey de 
Romanos (1616-1620)]. Madrid. Ti· 
pografía de Alberto Fontana. 1929. 
54 pá gd, 32 cm. 

Langá1 y Bortiba1, Pedro. 

Breves pási.nas de historia de 
A.rosón. Ramiro 11 el Monje y las 
supuestas Corte• de Borja y Mon­
zón de ll34. Tesis doctoral. San· 
toña. Imp. de José Hernández Gar­
cía. 19ll. 38 págs. 21 cm. 

Ll~ca, Bernardo. 

La Inquisición en España. Barce­
lona, Edit. Labor. 1936, 317 págs. 
+ lám, 1-XI + 1 hoj. 18,5 cm. 

Magariñas, Santiago. 

Alabanza de España. Madrid. Edic. 

Cultura Hispánica. 1950. 3 vols. 
24,5 cm. 

Mariana, J11an de. 

Cantor de España (Selección y Es­
tudio de Manuel Ballesteros Gai­
broie). Tercera edición. Madrid. 
Edic, F. 1943. 233 págs. + 3 ho­
jaa. 17 cm. 

Martíne:a:, Antonio. 

Menwrias de Galicia. Pontevedra. 
José Vilas. 1856. 122 págs. 16 cm. 

Matea, Andrés María. 

Sobre la espuma de Lepanto (De 
la historia y de la vida). Madrid. 
Edic. Eecorial, 1943. 25 págs. + $ 
láminas. 23 cm. 

[Ma11ra y Gama:a:o, Gabriel], d11q11c 
de Maura. 

Grandeza y decadencia de España. 
[Madrid. Editorial Ambos Mundos, 
S. L. 1948. 278 págs. 19,5 cm. 

Mayón Fernánde:a:, Franciaco. 

El sino de la hi.sPflll,idad. (Análiaia 
de las fuerzas ideales y de los 
fundamentos de la actuación de 
España en el mundo). Madrid. Li• 
breria Enrique Prieto. 1943. 267 
páginas + 1 boj. 19,5 cm. 

Medio 

sislo en la colección de 
A.BC. Florilegios de grandes epi­
sodios y pequeñ88 anécdotas 1905-
1955. Madrid. Edit. Prensa Espa­
fiola. 1955. 414 págs. con grabados. 
33 cm. 

Menénde:a: y Pelayo, Marcelino. 

Historia de España, seleccionada 
en la obra del maestro por Jorge 
Vigón Suerodlaz. Madrid. Grá6c88 
Universal. 1934. + VIII + 363 
páginae, I 9,5 cm. 
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Menéndes Pidal, Gansalo, 

Atlas hist6rico español, Barcelona. 
Gráficas Ultra, 1941. 2 boj, + VI 
+ 36 mapas. 26 cm. Apais. 

---. 
Los caminos en la Historia de Es­
paiía. Madrid. Edic, Cultura His­
pánica. 1951, 144 págs. con grab. 
+ 49 lám, + 4 mapas pleg, 22,5 
centímetros, 

Menéndez Pidal, Ramón, 

Historia de España, dirigida por 
--. Madrid, Espasa-Calpe, 1935-
1953. 10 vols. 28 cm. 

Palomeque Tones, Antonio. 

Historia de la civili:i:aci6n e iruti­
tuciones hispánicas. B a r e e l o n a. 
[Ediciones Teide]. 1946. 983 pá­
ginas '+ lám. 1-XIX. 20 cm. 

Paz, Ramón. 

Bibliografia de Ciencias Hist6ricas. 
Año 1944. Madrid. C. S. l. C. lns, 
titulo Jerónimo de Zurita. 1945. 
107 págs. 24,5 cm. 

Pemán, José María. 

Breve historia de España, Madrid. 
Ediciones de Cultura Hispánica. 
1950. 387 págs. 20 cm. 

---. 
La Historia de füpaña contada con 
sencille:i. Para los niños... y para 
muchos que no lo son. Cédiz, [Es· 
celicer. 1939]. 2 vola. 19,5 cm. 

Priego L6pes, Juan. 

Escoltas y Guardias moras de lru 
Jefes de Estado españoles, Madrid. 
C. S. l. C. lnst, de Estudios Afri­
canos. 1952. 34 págs. + 2 hojas 
+ 10 láminas. 23 cm, 

Romos y Lo1certales, José María. 

El reino de Aragón bajo la dinas­
tía pamplonesa (Edición preparada 
por José Maria Lacarra). Salaman­
ca, Universidad. 1961. 126 páginas 
4 l mapa pleg. 24 cm. 

Regla Campi1tol, Juan. 

Francia, la Corona de Aragón y la 
frontera pirenaica. La lucha por 
el Valle de Arán (Siglos xm. 
XIV) . Madrid. C. S. l. C. Escuela 
de Estudios Medievales. 1951. 2 
volúmenes. 25,5 cm 

Ríu Batista, Agustín. 

Esquema cronológico «Grado Uni­
versitario>, Para íacilitar el estu­
dio de la Historia de España. 
[Valencia] . Tip, Moderna. 1946. 63 
páginas + 7 grií. pleg. 23,5 cm. 

Sánchez Alonso, Benito. 

Fuentes de la historia española e 
hispanoamericana. Ensayo de Bi­
bliograíía sistemátic11 de impresos 
y manuscritos que ilustran la his­
toria política de España y sus BD· 

tiguas provincias de ultramar. 3: 
edición corregida y puesta al día. 
Madrid. Selec. Gráficas. l 952. 3 
volúmenes. 20,5 cm. 

---. 
Historia de la Historiografía espa. 
ñola. Ensayo de un examen de con­
junto. Madrid. C. S. l. C. 1941. 
3 vola. 21 cm. 

---. 
El mundo y España. Síntesis hb­
tórica Universal-Nacional, Madrid. 
Edic. Pace. fl947]. VIII ·+ 727 
pégs. con grab. 24,5 cm. 

Sánchez Arando, Fermina. 

Resumen de historia de España. 
Fichas cronológico-sinópticas para 
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facilitar su estudio. Madrid. Esta• 
des, Artes Gráficas. 1952. 18 fichas. 
19,5 cm. 

Sánches Mosquero, Constantino. 

Galicia y su Santo Patrono el 
Apóstol Santiago. Conferencia pro­
nunciada en el Centro Gallego de 
Montevideo el 25 de julio de 1946. 
[Montevideo. Imp. Lena y Cía. 
1946]. 16 hojas con grab. 23 cm. 

Santamaría Arandell, A.lYGro. 
Civitas. Historia de la civilización 
española. Palma de Mallorca. Imp. 
de Bernardo Ferragut. (S. a.). 142 
páginas con grab. 21,5 cm. 

Tovar, Antonio. 

El Imperio de España. Cuarta edi· 
ción aumentada. Madrid. Afrodisio 
Aguado. 1941. 177 págs. 20 cm. 

Ubieto Arteta, Antonio. 
Cómo se formó España. Valencia 
[Seminario de Historia Medieval 
de Espafía]. 1958. 21 boj. con ma­
pas. 24 cm. apais. 

Valdeavellano, Luis G. de. 
Historia de España. De los oríge. 
nes a la baja Edad Media. Madrid. 
Rev. de Occidente. [1952]. 1091 pá­
ginas + 9 map. pleg. 21,5 cm. 

Viardot, Luis. 

Estudios sobre la historia de la, 
Instituciones, Literauu-a, teatro y 
bellas artes en España. Logrofio. 
Ruiz. 1841. IV ,t- 313 páginas. 21 
centímetros. 

Vicens Vives, Jaime. 
Historia social y económica de Es­
puña y América, dirigida por J. 
Vicens Vives, Barcelona. Edit, Tei• 
de, [1957-1959]. 5 vols, con graba­
dos y lám. en negro y color. 25 
centímetros. 

Valls-Taberner, Fernando, y F. Sol­
tlevila, 
Historia de Cataluña. Barcelona, 
C. S. l. C. Escuela de Estudíoe 
Medievales. 1955-1957. 2 vols. 23 
centímetros. 

Yela Utrilki, Juan F. 
Histori« de la civilización española 
en sus relaciones con la Universal. 
Madrid. Imp. Voluntad. 1928. 534 
páginas con f!l"ab. + 1 hoja. 22 
centímetros. 

Zahonero Vivó, José. 
Curso de Historia de España (Gra• 
do superior), Segunda edición me­
jorada. Alcoy. Edit. Marfil, S. A. 
Tip. Moderna. 1952. 332 págs. con 
grab. 21,5 cm. 

PREHISTORIA Y EDAD ANTIGUA 

Antón del Olmet, Fe,nando, marqué, 
de Dosfuente,. 

La ciudad de cTartesos-Tarxio : 
La isla de ·Saltés en Huelva y el 
Imperio Ibero-Turdetano. Madrid. 

Imp. S. Aguirre. 1941. 44 páginas. 
23,5 cm. 

García Bellido, Antonia. 
Bandas y guerriUas en las luchas 
con Roma. Discurso leído ante la 
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Real Acad, de la Historia el día 
14 de diciembre de 1945 en la re­
cepción de --- y contestación 
de don Elías Tormo y Monzó. Ma, 
drid, Imp. «Dima>. 1945, 93 pá· 
ginas, 23 cm, 

---. 
La Península Ibérica en los co­
mienz;os de su historta, Una invi­
tación al estudio de nuestra Edad 
Antigua, Madrid, Inst. «Rodrigo 
Caro> C. S. l. C. 1953. VIII + 
695 págt, con grab, + lám. 1-VIII. 
22 cm, 

lturrolde y Suit, Juan, 
La prehistoria en Navarra. Pam­
plona, Imp. de J. García, 1911. 
VIII + 68 págs. con grab, + 14 
láminas. 27 cm. 

Pem6n, Césor. 
El pasaje Tartésico dP Avieno a 
la luz; de las últimas inve&tigacio. 
nPs. Madrid, C. S. l. C. Inat. Die110 
Velázquez. 1941. 115 págs. 28 cm. 

Pinto de la Ro1a, José María. 
Canarias; prehistórica y A/rica oc, 
cidental. Madrid. C. S. l. C. Inst. 
de Estudios Africanos, 1954. 272 
páginas con grab, 24 cm. 

Ramo1 y Loscertalea, José María. 
Universidad de Salamanca. Discur-

EDAD 

André1 Marco1, Teodoro. 

Discurso leido en lG aparetuTa de 
curso 1928 a 1929. Constitución, 
transmisión y ejercicio de la mo. 
muquía hispano visigoda en los 

so leído en la apertura del curso 
académico de 1941,1942. (Tema: 
Primer ataque de Roma contra la 
Celti.beria). Salamanca, Univeni, 
dad, 1941. 32 págs, 24 cm. 

San Valero Áparili, Julián, 
Perspectiva actual de la historia 
primitiva de España. Lección inau­
gnral del curso 1956-57. Valencia. 
Univenidad. 1956. 129 págs, + 1 
hoja pleg, 24 cm, 

Serra Rafol1, Jo1é de C. 
La vida en España en la época 
romana. Barcelona. Edit. Alberto 
Martín. [1944]. 287 págs, con gra, 
hados + 51 lám. 22 cm, 

Schulten, Adolf, y P. Bosch Gimpera. 
Fontes Hispaniae antiquae. Barce­
lona. Librería Bosch, 1922-1940. 5 
volúmenes. 22,5 cm. 

Contiene : 
I, Ora Maritima /Periplo Maasa­

liota del si11lo VI a, de J. C.). 
11. 500 a. de J. C. hasta Césll'. 
111-V. Laa Guerras. 

Vallejo, J. 
Cuestiones hi.spánicas Pn las fu en­
tes griegas y latinas. [Madrid. Inst. 
«Antonio de Nebrija>]. 1943. pá, 
ginas 179-142. 28 cm. 

MEDIA 

Concilios toledanos, Salamanca. 
Univecsidad. 1928. 85 págs, 31 cm. 

Cagiga1, l1idro de 101. 
Minorías étnico-religiosas 
Edad Media espailola. 

de la 
Madrid. 
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C. S. I. C. ln8tituto de Estudio8 
Africanos. 1947-1949. 4 vols. 21,5 
rentímetros. 

Contiene: 
l. Lo, minárabes. 

11. Lo<! mudéjares. 

Ciclo 

--- de conferencias en torno a: 
Fernando Ill el Santo, Gelmírez, 
Payo Góme:r Chariño y las Marinas 
sallega y españolo. Madrid. Centro 
Gallego. 1952. 56 págs. 21 cm. 

Cociera, Francisco. 

Decadencia y desaparición de los 
almorávides en España. Zaragoza. 
Tip. de Comas H ermanos. 1899. 
XXII + 430 páp, 16 cm. 

Desclot, Bernardo. 

Los franceses en Cataluña en 1285. 
Nota preliminar por Joaquín Ro­
drlguez Arzua. Madrid. Edic. Al· 
las. 1944. 168 págs. 19 cm. 

Díoz: y Díaz, M. C. 
lndex Scriptorum Latinorum. Me­
dii Aevi Hispanorum. Salamanca 
Universidad. 1958-1959. 2 volúme­
nes. 24 cm. 

Estudios 

·-- de Edad .1',ledia de la Cor• 
na dP Arag6n. Zaragoza. C. S. l. C. 
Escuela de Estudios Medievales. 
1951. 4 vols. 24,5 cm. 

Font Ríus, Jolé María. 

lrutituciones medievales españolas. 
La organización política, económi· 
ca y social de los reino, cristia­
nos de la Reconquista. Madrid. 
[Imp. Montafia]. 1949. 159 págs. 
19,5 cm. 

Go11z:ález; Palencia, Angel. 

Historia de la España musulmana. 
Cuarta edición revisada. Barcelona. 

Edit. Labor. [1945]. 228 páginu 
con grab. + 1 plan. pleg. + lám. 
1-XVIII. 18 cm. 

Herrera, Enrique, 

Moros y cristianos.. Santander. Al­
due, S. A. 1926 269 págs. con grab. 
22 cm . 

---. 
Historia de la Reconqui.,ta de Es. 
paña. Segunda edición. Madrid. 
Edit. Escelicer, 1943. 354 págs. con 
grabados + 1 hoja. 20 cm. 

Huici Mirando, Ambrosio. 

Las srandes batallas de la Recon· 
quista durante las invasiones afri. 
canas. (Almorávide,, Almohades y 
Benimerines). Madrid. lnst. de 
Estudios Africanos. 1956. 405 pá­
ginas con gnb. 24,5 cm. 

Maura Gamozo, Gabriel. 

Rincones de la Historia. Siglo, 
VIII al Xlll. Madrid. Espua-CaJ. 
pe, S. A. [1942]. 284 páginas + 
4 hoj. 18 cm. 

Moneado, Francisco de. 

Expedición de los catalanes y ara­
goneses contra turcos y sriegm. 
Segunda edición. Buenos Aires. 
Espasa-Calpe, S. A. [1948]. 163 pá• 
ginas. 18 cm. 

Pérez; de Urbel, Fray Justo. 

El mona.iterio en la vida española 
de la Edad Media. Barcelona. Edi­
torial Labor. 1942. 234 págs. + 
XIV )ám. 18 cm. 

---. 
Historia del Condado de Castilla. 
Madrid. C. S. l. C. 1945. 3 vols. 
25 cm. · 
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Péres de Urbel, Fray Justo. 

Sampiro, su a6nica r la monar­
quía leonero en el siglo X. Madrid. 
[C. S. l . C. Escuela de Estudios 
Medievales]. 1952. 488 páginas + 
8 lám. + l boj. 21 cm. 

Redonet y López, Luia. 
Centenario de la conquista de Se­
villa por el rey don Fernando Ill 
el Santo conmemorado en la Real 
Academia de la Historia por el 
Instituto de España el 24 de ene• 
ro de 1948. Discursos de --­
[Tema: La con,qui&ta de SeviUa]. 
y don Antonio Ballesteros y Be· 
l'etta [Tema: San Fernando, con­
quüiador de Andalucía]. Madrid, 
Estades, Artes Gráficas. 1948, 77 
páginas + lám. J.4. 24 cm. 

Rodríguez, Constantino. 
La conquista de Tol.edo (25 mayo 
1085 • 25 mayo 1927). Toledo. Imp. 
de A. Medina. (1927). 27 páginas, 
17 cm. 

Romero, José Luis. 
La Edad Media. [Segunda edición] , 
México. Fondo de Cultura EconÓ· 
mica. (1951]. 216 págs. + 2 hojas. 
17,5 cm. 

Ruono, Eloy Benito. 
Loll lnfantea de Arag6n. [Pam1>lo· 
na]. C. S. l. C, Escuela de Est. 
Medievales. 1952. 112 págs . .+ 2 
hojas. 24,5 cm. 

Rubio y Balaguer, J. 
Vida ellpaiíola de la época gótic.a. 
Ensayo de interpretación de textos 
y documentos literarios. Barcelona. 
Ed.it. Alberto Martín. (1943]. 295 
páginas con grab. + 52 láminas, 
22 cm. 

Rubio y Lluch, A. 
Loll cat>alanes en Grecia, Vallado-

lid. Edit. Voluntad, 1927. 280 pá­
ginas, 17 cm. 

Solyá, Anselmo. 

~ Cortes de 1392 en Burgos. 
Burgos. Santiago Rodríguez, 1891 
ll6 pág~. 21 cm, 

Solyot y Bori, Juan. 

Tarragona r el gran rey Jaime I 
de Arag6n. (Estudio histórico UÍ· 
tico literario) 1228,1929. Tarrago· 
na. Excma Diputación Provincial. 
1957. 164 págs. + 8 lám, 24,5 cm 

Sánchez Albornoz, Cloudio. 
La Eapaña musulmana. Según loa 
autores islamitas y cristianos me­
dievalea, Buenos Aires. Edit. El 
Ateneo, (1946], 2 vols, 23 cm. 

Torres Fontes, Juon. 
Dos divilliones político-administra­
tivas en la minoria de Juan II de 
Crutilla. Murcia, Universidad de 
Murcia. 1947. 19 págs, 23, 5 cm. 

---. 
La delimitación del sudeste penin­
llUlar (Tratados de pm:tición de la 
Reconquista) , Murcia. Universidad. 
1950. 32 págs, + 2 lám, 23.5 cm. 

---. 
La delimit>ación del audesie peni,a. 
sular. (Torrellas-Elche 1304-1305). 
Murcia. Universidad, 1951. 21 pá· 
ginas. 23,5 cm. 

Voldé1, Mariano M. 
Histaria crítico-filosófica de la mo­
narquía G&turiana. Madrid. M. P. 
Montoya. 1880, 300 págs. 23 cm. 

Viardot. 
Historia de los árabea r de lo, 
moros de Eapaña (S. L. S. i. S. a,), 
302 páge. 16,5 cm. 
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EDAD MODERNA 

Ado111 de la Parro, Juan. 

Conspiración herético. criltian.ísi­
ma. Madrid. C. S. l. C. 1943. Lil 
i-t 248 págs. 25 cm. 

Ahrareir Rubiano, Pablo. 

La lección polfrica de lo.s Reyes 
Católico&, Lección inaugural del 
curso 1952-1953. Valencia. Univer­
sidad. 1952. 139 págs. + 1 hoja. 
23,5 cm, 

Antón del Ol111et, Fernando de, mar­
qués de Dosfuentes. 

Proceso de lo, orísenea de la de-. 
cadencia española. El Cuerpo Di­
plomático eapaííol en la Guerra de 
la Indepen,de11cia. Recapitulación. 
Madrid. [Imp. de Juan Pneyo. 
1947]. 273 págs. + 1 boj. 19 cm. 

Arco y Garay, Ricardo del. 
La erudición en ·e1 rislo xnr en 
t o r n o a La&tano.,a, Madrid. lm­
pnmta Góngora. 1934. 373 págs, + 
6 lám. + 1 boj. 26 cm. 

Bernaldo de Quiró1, C:On1tancio. 
Lo, Reye, y la colonización inte­
rior de España de&de el sislo Xn 
al XIX. Madrid, Dirección General 
de Acción Social y Emigración. 
1929. 148 págs. 1+ 7 lám. 22 cm. 

Cónova1 del Ca1tftlo, Antonio, 

Boaquejo hiltórieo de la Casa de 
Awtria en Eapaña. Madrid, [Imp. 
de Fortanet]. 1911. XVI '+ 430 P'· 
ginu. 25 cm. 

--. 
Historia de la decadencia de E,. 

paña de&de el advenimiento de Fe­
lipe III al trono hura la muerte 
de Carlos II. Segunda edición. M• 
drid. Libr. Gutenberg de José 
Rob:. 1910. 1 lám. + XLVI + 761 
páginas. 23 cm. 

Cónova1 del Castillo, .Antonio, 

Historia general de &paña., escrita 
bajo la dirección de don Antonio 
Cánovas del Castillo. Madrid. El 
Progreso Editorial. (S. L). 6 vols. 
25 cm. 

Carande, Ramón. 

El crédilo de Cmiilla en el pre­
cio de la polfrica imperial, Discur­
so leído ante la Real Academia 
de la Hieortia el día 18 de diciem­
bre de 1949, en su recepción pú­
blica por -- y contestación del 
duqne de Maura Madrid. Suceso­
res de Rivadeneyra, S. A. 1949. 
86 págs. 24 cm. 

Carbia, Rómulo D. 

Hi&toria de la Leyenda Neva hu­
panoamericana. Madrid. Comejo de 
Hispanidad. 1944. 261 págs. + lá­
minas 1-XXV. 21 cm. 

Carpio, María Josefa. 
Eapaña y los último, E1tuardo1. 
Madrid. Facultad de Filosofía y 
Letras. Seminario de Historia Mo• 
derna, 1952. 31' págs. + 7 hojas 
+ lám, I,VL 20,5 cm. 

Cirio, Higinio. 

El Rey de Sanea Tere,a y lo.s Re. 
ye, de mi abuPlo, Madrid. Imp. 
Docazal. 1905. 172 páginas. 19 cm. 
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Contrera, '/ L6pez efe >.,ala, Juan 
de, marqué, de Loii:o,a, 

Loa orígenes del Imperio, La Es­
paña de Femando e Isabel. Madrid. 
Bibl. Nueva. 1939. 253 páp, 19 
centímetros. 

Curso 
de conf erenatl8 sobre la 

política a/1'ÍC4na de los Rere& Co­
tólico.s. Madrid. Inst. de Estudios 
Africanos. 1951. 4 vols. 24 cm, 

DánYila, Alfon10. 

El reinado rel.ámpago, Luu I y 
Lui.sa I.sabel de Orleán, (1707-17'2) 
Madrid. Espaaa-Calpe, S. A. 1952. 
4.58 páp, + 5 lún. 23 cm. 

DaYie1, R. Trnor, 
El Siglo de Oro e.spañol 150J.I621. 
Zaragoza. Editoiral Ebro. [1944.J. 
XXVIll + 335 páp. l.f,, lám. I-XL. 
22 cm. 

Días de Villega1 '/ Bu1ta111ante, Jolé, 
Una embajada e.spaíiola a Siam a 
principios del .siglo XJIIII. Reim­
presión del relato oficial; glosa y 
documentos sobre su promotor, el 
mariscal de campo don Fernando 
Manuel Bustamante y Bustillo, go­
bernador y capitlin general de Fi­
lipin88. Madrid. C. S. L C. Patr. 
«José María Quadrado> y «Saave­
dra Fajardo>, 1952, 224 plige. con 
grah, i+ 6 liim. 24 cm. 

fer,aro, Ore1te1, 
Un plei&o sucesorio, Enrique IJI, 
Isabel de Castilla y la Beltl'lmeja. 
Madrid, Edic, «La Nave>. [194.5]. 
477 pliga. + l hoja. 23,5 cm. 

García Figuera1, Tomá,. 
La leyenda del Sebasriani.,mo, Ma­
drid. Inst, de Estudios Políticos. 
1944, 62 pligs, + 2 láminas, 19 cm 

Ganzáleii:-Onti.eros y H e r r e r o, 
Eduardo. 

La política nonea/ricana de ea,. 
los I. Memoria presentada en la 
Escuela Diplomática. Madrid. Con, 
Mejo Superior de lnveetigaciones 
Científicas. Instituto de Estudios 
Africanos, 1950. 112 pága. 24. cm. 

Ganii:áleii: Palencia, Angel. 
La E.spaiío del Siglo de Oro. Ma­
drid. Saeta. 1940. XXII + 216 pá­
ginae + 18 lám. 17 cm, 

Harcourt.Smith, Simón. 
Una conspiración en la Corte de 
Felipe IV. Valencia, Colección «La 
Nave>. (194.3), 316 págs, 23 cm. 

Herrera, Antonio, 
Historia general de los hechos de 
los ca.s&ellanos en las i.slas y tierra 
firme del Mtu Océano. Tomo IX. 
Con notas de Miguel Gómez del 
Campillo, Madrid. Real Academia 
de la Historia, 19S2. 3S4 páginas. 
25 cm. 

lbarra y Rod,ígues, Eduardo. 

España bajo l& ÁU.strias, Segunda 
edición. Barcelona. Edit, Labor. 
[193S]. 413 págs, con grah. I+ 2 
mapas pleg. + 1 lám. pleg. + 
lám. 1-XVI. 18 cm. 

l"ing, Washington. 

La conqui.sta de Granada. Noticia 
del autor por José del Río. Ma­
drid, Edic. Atlas, 1943, 173 págs. 
+ 1 hoj. 19,S cm, 

Larras, Joaé, 

La época del mercanrili.smo en 
Castilla (1500-1700) . Segunda edi­
ción. Madrid. Edic, Atlas. 1943. 
222 págs. + 1 hoja, 21 cm. 
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Lo110 de lo Vego, Miguel, morqué• 
del Soltillo, 

El Duqué de Havré y su mi&wn 
en España como representante de 
los emigrados durante la Revolu­
ción (1791-1 798). Madrid. Tip. de 
la Rev. de Archivos, Bibliotecas 
y Museos, 1916, 45 págs. + 7 lá, 
minae de laceímilee. 24 cm. 

[López Giménez, José], 

Bernardino de Pantorba (Seud,), 
Felipe IY y su época. Estampas 
históricas. Madrid. Edit, «Gran Ca­
pitán>, (1945]. 566 págs. + 3 hoj. 
+ 48 lám. 20 cm. 

Lummia, Chorles F. 

Los expl.oradores españoles del 
siglo XVI. Vindicación de la ac· 
ción colonizadora e e p a ñ o l a en 
América. Decimotercera edición. 
Barcelona. EdiL Araluce, 1940. 
1 lámina + 236 págs, + l hoja. 
19 cenúmetroe. 

Llonoa y Torriglio, Félix. 

Confecencioe de --- pronuncia­
das en las eeeionee pública, de 16 
y 19 de enero de 1917. [Tema: 
Los orígenes de la nacionalidad 
belga. La In/anta de España Isa,. 
bel.Clara-Eugenia soberana de los 
Países Bajos . Madrid. Real Aca­
demia de Jurisprudencia. 1917. 95 
páginas + 2 lám. 22 cm, 

---. 
Del de,npo que eran her~ los 
Corte., de Portugal y España (car, 
tas de reyes ). Madrid, Tall Poli­
gráficos, S. A. 1923. 8 páginae. 23,5 
centímetros • 

Morch, José Morio, S. J. 
La Batalla de Le¡,anio y don Luis 
de Requesens, Lugarteniente Gene• 
ral de la mar, con nuevos doaJ. 

mentos históricos, Madrid. Minis­
terio de Asuntos Ezteriores. Rela· 
ciones Culturales. 1945. 93 pági­
nas + 4 lám. + 2 lám. pleg. 28 
cent1metros. 

Moricholor, Antonio, morqué, de 
Monteao. 

Lo, Descargo, del Emperador. Die, 
curso leído ante la Real Academia 
de la Historia en el acto de eu 
recepción pública el día 25 de 
abril de 1956, por ---. y contee· 
tación de. ... Aguetin González de 
Amezua y Mayo. Madrid. R. A. H. 
1956. 72 págs. 24.5 cm. 

Mouro Gomoso, Gobriel, duque de 
Mouro. 
Supersticiones de los siglos XVI 
y XYII y hechizos de Carlos II. 
Madrid. Edit, Saturnino Calleja. 
(S. L). 332 págs. + 1 hoja. 19 
centímetros. 

Melón Ruiz de Gardejuela, A.mondo. 

La España imperial. Magallanes, 
Elcano o la primera vuelta al 
mundo, Zaragoza. Edit. Luz. 1940. 
240 págs. + 1 lám, 19 cm, 

Mexía, Pedro. 

Historia del Emperador Carlos V. 
escrita por eu cronista. Edición y 
estudio por Juan de Mata Carria­
zo. Madrid. Espaea-Calpc. [1945]. 
1 lám. + XCV + 619 págs. + 
13 lám, 25,5 cm, 

Pérez de Hito, Ginéa. 
Guerras civiles de Granada. Ma­
drid. Imp. Bailly-Bailliere, 1913, 
1915. 2 vols. 25 cm. 

Pfondl, Ludwig, 

Cultura y costumbres del pueblo 
español de los ,ilJlm XVI y XYII. 
Introducción al estudio del siglo 
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de oro. Segunda edición. Barcelo­
na. Edit. Araluce. [1942]. XXX + 
387 págs. + 1 boja. 23 cm. 

Pradera, Víctor. 

Fernando el Católico y los faua,. 
rio, de la Hi&toria. Obra premiada 
por la Academia de la Historia. 
Segunda edición corregida y au• 
mentada, Madrid, Tall Voluntad. 
1925. 424 págs. 19,5 cm. 

Prieto y Llovera, Patricia. 

Política aragonesa en A/rica htuta 
la muerte de Fernando el Católico. 
Madrid. C. S. l. C, Instituto de 
Estudios Africanos. 1952, 201 pá­
ginas + 1 boja. 24 cm. 

Pulido Rubio, Jolé. 

El piloto mayor de la Ctua de 
Contratación de Se1/illa. Sevilla. Ti­
pografía Zarzuela. 1923. VIII + 
299 págs. 25 cm. 

Quadra Salceda, Fernando de la, 

La primera vuelta al mundo. Par· 
ticipación d,e Vi:scaya en la expe­
dición de Elcano. 1522-1922. Confe­
rencia del IV Centenario, Madrid. 
Imp. del Petr, de Huérfanos de 
Intendencia. 1923. 55 páginas + 
4 lám. 23 cm. 

Reivindicac ión 

--- histórica del siglo XVI. 
Curso de conferencias de le Real 
Academia de Jurisprudencia. Ma­
drid. Imp. Hemández y González. 
1928. 473 págs. 22 cm. 

Relaciones 

Estudio de Historia Moderna. l. 
--- internacionale, d,e E,paña 
con Francia e Italia. (Siglos XV 
al XVIII). Barcelona. lnst. der6-
nimo Zurita>. [1951]. 177 páginas. 
25 cm. 

Rubio y Cambronera, Ignacio, 

La Diputación del General de Ca­
talUllya en los siglo, XV y XVI. 
[Barcelona. lnd. GC'áf. Seix y Ba­
rral Hnos.]. 1950. 2 vols. con gra­
bados. 31 cm. 

Salcedo Rui:1, Angel. 

La época de Gaya. Historia de 
España e Hu panoamérica desde el 
adveninalemo de Felipe V ha,ta 
la suerro de la Independencia. 
Madrid. Edit. Saturnino Calleja. 
1924. 2 lám. + 429 páginas con 
grabad<>s, 27 cm. 

Santo <;rus, Alonso de. 

Crónica de lo., Reyes Católicos. 
Edición y estudio por Juan de 
Meta Carriazo, Sevilla. [Ese. de 
Est. Hispano-Americanos]. 1951. 2 
vols, 22 cm. 

Serrano, R. P. Luciano. 

Espaíaa en Lepanto. Barcelona. Edi­
torial Labor, S. A. 1935. 265 pá­
ginas + l hoja + lám. 1-Vlll. 
18,5 cm, 

Martín Postigo, Maria de la Sote­
rraño, 

La Cancilleria Castellana de los 
Reyes Católicos, Valladolid. Uni· 
versidad 1959. 379 págs. + 12 lá· 
minas. 22 cm, 

Tomosich, E. 

Glo,;ias de E,paña, La de San 
QuinJín, Narración histórica. Ma­
drid. Imp. «La Ultima Moda>. 
[18981. 32 págs. 18,S cm. 

Valbuena Prat, Angel. 

La vida e,pañola en la Edad de 
Oro según. sus f uenze, literariGs. 
Barcelona, Edil. Alberto Martín. 
[1943] , 283 págs. con grab. + 16 
láminas. 22 cm. 
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Viñaa y Mey, Carmelo, y Ramón 
Paz. 

Relacion~ de los pueblos de Es­
paña ordenadas por Felipe 11. Pro­
vincia de Madrid. [Madrid]. lnst, 
Balmes de Sociología, lnst. Juan 
Sebastián Elcano d e Geografla, 
1949. 784 págs, 25,5 cm, 

Viñas y Mey, Carmelo, y Ramón 
Paz. 
Relaciones hi&tórico-geográf ico-esta­
dísticas de ltn pueblos de España 
hechas por iniciativa de Felipe 11. 
Reino de Toledo, (Primera parte), 
Madrid. C. S. l. C. Inst. Balmea 
de Sociología, lnst. Juan Sebastián 
Elcano de Geografía. 1951, XXIII 
+ 575 págs, 25 cm. 

EDAD CONTEMPORANEA 

Alarcón, Pedro Antonio de, 
Diario de un testigo de la guerra 
de A/rica, Duodécida edición. Ma, 
drid, Libr, Gral. de Victoriano 
Suárez. 1952, 2 vols, 18 cm. 

Almagro San Martín, Melchor de. 
Bajo los tres últimos Barbones. 
Retratos, madros, intimidades. Ma­
drid, Afrodisio Aguado, S. A. 
(S. a.), 199 págs, + 14 lám, 17 
centímetros. 

-. 
Biografw. de 1900, Madrid. Rev. 
de Occidente, 1943. 3 hoj88 + 299 
páginas + 3 hojas + lám, 1-7. 
19,5 cm. 

---. 
Ocaso 'Y fin de un reinado. (Al­
f omo XIII). Los Reyes en el des­
rierro. (Páginas de Historia con· 
temporánea), Madrid. AErodisio 
Aguado, S. A. 1947. 344 páginas, 
17 cm. 

---. 
La pequeña historia. Cincuenta 
años de vida española 1880-1930. 
Madrid. Aírodisio Aguado, S. A. 

[1953]. 407 páginas + 8 hojas + 
12 láminas, 25,5 cm. 

Arrarás, Joaquín. 
. Historia de la Segunda República 

Española. Segunda edición. Ma­
drid. Editora Nacional, 1956-1964. 
2 vols, con grab. 25,5 cm. 

Aunós Pérez, Eduardo. 
Itinerario histórico de la España 
Comemporánea (1808-1936), Bar­
celona, Bosch Edit. 1940, 497 pá­
ginas + 26 lám. 23 cm. 

Bermúdes de Castra, Luis. 
Militares románticos. Barcelona­
Buenos Aires. Libr, Edit. Argos, 
S. A. 1950. 56 págs 22,5 l'm, 

Carrero Blanco, Luis, 
Curso sobre Aírica Española. Sín­
tesM del desarrollo de la tJUerra 
l'n A/rica. Conferencia leída el día 
25 de junio de l 945 en la Real 
Sociedad Geográfica, Madrid. R. S. 
G. 1945, 23 págs, 24 cm, 

Coll, Andrés, 
Memorias de un deportado. Ma­
drid. [Santander. Aldus, S. A.], 
1933. 221 págs, 20 cm. 
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Comín Colomer, Eduardo. 

Un , iglo de atentadru polítkos en 
España. Madrid. Selecciones Grá• 
ficas. 1951. 303 págs, con grabados. 
19,S cm. 

Cortes de Costilla. 

Aela3 de las -. Madrid. Imp. 
Nacional. 1866,1867, 2 vols. 32 cm. 

Eijan, Fr. Samuel, O. F. M. 

Hispanidad en Tierra Santa. Ac­
tuaci6n diplomática. Madrid. [Re. 
laciones Cnlturales y Obra P1a de 
los Santos Lugares de J erusalén. 
1943. 189 páginus + 1 hoja. 26 
centímetros. 

E1cabar, Alfredo, marqués de Valcte­
igle1ia1. 

Setenta años de periodismo. Me­
morias. Madrid. [Grál. Nebrija]. 
1949. 275 págs. + 8 16m. 21 cm. 

E1teban-lnfantea y Martín, Emilio. 

Expediciones eapaiíol.as. Siglo XIX. 
Madrid. Inst. de Cultura H ispáni­
ca. 1949. 346 págs, + 13 pleg. + 
9 lám. 25 cm. 

Fernándes Almagro, Melchor. 

Historia del reinado de don Al• 
fonao XIII. Segunda edición ilus­
trada. Barcelona. Montaner y Si­
món. S. A. 1934. 611 páp. con gra­
bados. 23 cm. 

Figueroa y Torrea, AIYaro de, cande 
de Ramamones. 

lAs respomabüidades del antiguo 
régimen. Madrid. Renacimiento. 
1924. XVI + 363 págs. 19 cm. 

Franca, Rodrígue:s, Jo1é. 

Días de la Regenci,a. Recuerdos de 
lo que fue (1886-1889). Madrid. 
Editorial Saturnino Calleja. (1946). 
272 págs. 19 cm. 

Martines de Ca111po1 y Serrano, Car­
los, duque de lo Torre. 

Ayer 1892-1931. [Madrid]. Instituto 
de Estudios Políticos. 1946. 476 pá· 
ginas + 1 hoja. 21,5 cm. 

Mauro Gamo:so, Gabriel, duque de 
Maura, y Melchor Fernánde:s Al­
magro. 

Por qué cayó Al/onso XIII. Evolu­
ción y duolución de lo, partidos 
históricos durante su reinado. Ma­
drid, Edit. Ambos Mundos. [1947]. 
XV + 545 págs. 23 cm. 

Melénde:s Melénde:s, Leonor. 

Cánovas y la política exterior es• 
pañola, Madrid. Instituto de Es­
tudios Políticos. 1944. 460 página! 
23 cm. 

Miralle1 de Imperial y Góme:s, Clau­
dia. 

Relato de las gestiona para el 
cumplimiento de la cláwula de 
indemnización del Tratado de Paz 
con el Imperio de Marruecru. Ma, 
drid. lns. de Estudios AfricanoA. 
1950, 54 págs. 24 cm. 

Panorama 

--- e.,paiíol. Crónica contempo­
ránea. Madrid. Imp. del Panora­
ma Espafiol. 1945. 455 págs. con 
grab, y lém. 27 cm. 

Pére:s de Gu:smán y Gallo, Juan. 

Bosquejo histórico-documental de 
la Gaceta de Madrid escrito al 
entrar en el IV siglo de su exis• 
tencia y para solemnizar la de· 
claración de la mayor edad del 
Rey don Alfonso XIII Madrid. 
Imp. Sucs, de M. Minuesa. 1902. 
248 págs. 21,5 cm. 

Puig Campillo, Antonio. 

Historia de la Primera República 
Espafiola. El cantón murciano. 
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Cartngena. Imp. V da. M. Carre6o. 
1932, 374 págs. 25 cm. 

Queipo de Llano y Rui:i: de Soroyio, 
José Moría), conde de Toreno. 
Historia de la Guerra de E.spaña 
(Selección). Biografía del autor, 
por José Maria Quadrado. Madrid. 
Edic. Atlas. 1944. 224 páginas. 19 
centímetros, 

Rnolución. 

La -- de ociubre en E.spaña. 
La rebelión del Gobierno de la 
Generalidad (octubre 1934). Segun­
da edición oficial. Madrid. Bolafios 
y Aguilar. 1935. 44 pagmas con 
1 hoja pleg. 31 lám. 20 cm. 

RiYGI Santiago, Natalio. 

· Anecdotario hi.s'6rico, Prólogo de 
Gregocio Mara6ón. Madrid. M. 
Aguilar 1946. l lám. + 901 pá­
ginas. 12 cm. 

RetlUIO.s de Hi.storia. Páginas de mi 
archivo y apuntes para m(s Memo­
rias, Sexta parte del anecdotario 
histórico contemporáneo. Madrid. 
Edit~ Nacional. 1952. 238 págs. + 
12 lám. + l hoja. 22 cm. 

Rodil, José Ramón. 
Memori«s del Sitio del Callao 
Edición y nota preliminar de Vi · 
cente Rodríguez Casado y Guiller­
mo Lohmann Villena. Sevilla. [T.i­
lleres de la Escuela de Estudios 
Hispano-Americanos]. 1955, 341 pá­
ginas + l hoj. + lám, 1.m. 20 
centímetros. 

Seryicia Histórico del Ejército. 

Hütoria de la.s Campaña.s de Ma­
rrueco.s. Madrid. Estado Mayoc 
Central del Ejército. S. H. M. 1947-
195 l. 2 vols. 26 cm. 

Suáre:i:, Federico. 
«Lo.s sucesos de La Granja>. Ma­
drid. C. S. L C. Escuela Histórica 
Moderna. 1953. Vll + 399 páginas. 
24,5 cm. 

Vilo, Froncl1co. 

Breve noricia por orden aonol6-
gico de los sucesos más notables 
acaecido.s en España de.sde el prin­
cipio del siglo ha.stá nuestros dfa.s. 
Tercera edición. Madrid. Imprenta 
Diego Pacheco, 1881, 65 páginas. 
16 cm. 

Zabala y Lera, Pío, 

España bajo lo.s Borbone.s. Cuarta 
edición. Barcelona. Edit, Labor. 
(1945]. 472 págs, con grab. + lá­
minas 1-XX. 18 cm. 

Zapato, Morco,. 

La piedad de una reina. Episodio 
histórico original en dos actos. 
Opinión de la prensa. Madrid. R. 
Velasco, imp. 1887. 206 páginllll. 
17 cm. 

Zarco, Mariano de, 

Actuació11 de los misioneros espa­
ñole.s en la aiesrión del Muni. Ma­
drid. C. S. L C. lnst. de Estudios 
Africanos. 1950. 57 págs. + 5 lá, 
minu. 24 cm. 
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GUERRA DE LA INDEPENDENCIA (1808-1814) 

Cascales Muña:a:, Jasé. 

1807-1814. Rasgos de nuestra epo­
peya, Epi&odios y personajes. Ma­
drid, Imp. F..spafiola. 1918. 273 pá­
gina. 18 cm, 

[ E:a:querra del Bayo, Joaquín ] • 

Guerro de la Independencia. Re. 
tratos, [Segunda edición. Madrid], 
Junta de Iconografía Nacional. 
1935. 54 hojas + láminas l~O. 30 
centímetros. 

Gras y de E1tSYa, Rafael. 

Zamora en tiempo de la guerra de 
la Independencia (1808-1814), Ma-

drid. Imp. Fortauet, 1913. 273 pá­
ginas + 4 lám. 24 cm. 

RiYGs Santiago, Natalio. 

Real Academia de la Historia. «El 
alcalde de Otivar, héroe de la gue­
rra de la Independencia>. Discurso 
de --- y contestación de ... 
Bernardino de Melgar el día 20 de 
junio de 1940. [Madrid. Gráficas 
Uguina]. 1940, 73 págs. 24 cm, 

Santiago-Gadea, Augusto C. de. 

La guerra de la Independencia. El 
dos de mayo de 1808. Almira•Rojo. 
Silva-Gallego. Apuntes h istóricos. 
Madrid. Est. Tip, de los Hijos de 
M. Tel10. 1908, 62 páginas. 23 cm. 

TRADICIONALI SMO. GUERRA CARLISTA 

Apalategui, Francisca, S. J. 

Oriame11di. El Infante don Sebas, 
tián y la BaMUa de Oriamendi. 
San Sebastián. Edit, Espafiola, 1940. 
135 pál.l,B. + 3 lám. + 10 gráficos 
+ 2 hoj, 19 cm, 

Ferre,, Melchor, Domingo Tejera, y 
Jasé F. Acedo. 

Historia del Tradicionafünw espa­
ñol, Sevilla. Edit'. Trajano, 1941-
1,'943. 18 vols, 22 cm. 

Gambra Ciudad, Rafael. 

La primera guerra civil española 
0821-23). Historia y meditación de 

una lucha olvidada. Madrid. Esce­
licer, S. L. 1950. 200 págs. con 
grabados + 2 gráí. pleg. + 4 lá­
minas. 20 cm. 

Henningsen, F. F. 
Zumalacárregui. Campaña de doce 
meses por las provincias V ascon­
gadas y Navarra. [Buenos Aires] 
Espasa-Calpe, S. A. 194 7. 290 pá, 
ginu. 18 cm. 

Lichnowsky, Félix, Príncipe. 

Recuerdos de la guerra carli&ta 
(1837·1839). Prólogo, traducción y 
notas de José M. Azcona y Díu 
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de Rada. Madrid. Espasa-Calpe. 
1942. 360 páp. + 2 lám. 23 cm. 

Lizarra Inda, Francisco Javier. 
La .,uce&ióB legirima a la corona 
de E&paña. Pamplona. [Imp. Edit. 
G6mez]. 1950. 92 págs. + l hoja 
+ 2 lám. 17 cm. 

Oyarzun, Román. 
Hi.ftoria del carfümo. [Madrid]. 
Edic. Fe. 1939. 610 págs. + l hoja. 
22 cm. 

Sánchez, Miguel. 
NoveclJad e ilegitimidad del carli.s­
mo. Madrid. Imp. de E. de la Ri­
va. 1886. 202 páp, 23 cm. 

GUERRA DE LIBERACION (1936,1939) 

lunar, Manuel. 
Historia Militar de la Guerra de 
E&paña (1936-1939). Segunda edi­
ción. Madrid. «Edic. Idea>. 1940. 
890 págs. + 8 lám. + 5 planos 
pleg. 27 cm. 

Cambro, Fernando P. de 

El crucero «Baleare&>, Barcelona. 
Imp. de A. J. Rovira. 1941. 165 
páginas. 19 cm. 

Castro Marcos, Miguel. 
El Ministerio de lmtrucción Pú­
blica bajo la dominación roja. No­
tas de un espectador implll'Cial. 
Madrid. Libr. Prieto, 1939, 236 pá­
ginas. 22 cm. 

Causa 

senerol. La dominación ro­
ja AA E&poíía. Avance de la inEor­
maci6n instruida por el Ministerio 
público, Prólogo del ministro de 
Justicia. Madrid. [Imp. del Minis­
terio de Marina]. (1943). XII + 
358 pá@:s. + 4 hojas + 141 lámi­
nas. 23,5 cm, 

Criaógana de Jesús (F,.). 
Grande:a, ruina y reaurgimiento de 

E&paíía. San Sebastián. Edit. Paz. 
1941. 275 págs. 20 cm. 

Díaz de Villegas, José. 
Guerra de Liberación (La fuerza 
de la razón). Barcelona. Ed. AHR. 
[1957). 402 págs. + 29 map. 19 
centlmetros, 

Dieciocho de julio. 

---. Dos año.• de ,ue"a. (S. I .. 
S. i., S. a. ). 46 págs. + 7 mapas. 
24 cm. 

García Pérez, Antonia. 
La Marina en la Crruada. Madrid. 
Rev. General de Marina. (S. L). 
83 pá~. 19,5 cm, 

Historia 
-- de la Cruzada E&pañola. Di­
rección literaria don Joaquín Arra­
rás lribarren. Dirección artística 
don Carlos Sáinz de Tejada, Dele­
gado del Estado, don Ciriaco Pé­
rez Bustamante. Madrid. Edic. Es· 
pañolas, 1939-1943, 8 vols. 30 cm, 

Laureados, 
-·--. [Dirección Fermina Bonilla. 
Domingo Viladonat, Literatura, An-
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tonio de Obregón-Alvaro Cunquei­
ro. Ilustraciones José Picó-Eduar­
do Santoja-Domingo Viladnmat]. 
San Sebastián. Edic. Cigüefia. 1940. 
2 tomos en 1 vol. 24 cm. 

Moscardó, José. 

Diario del Alcázar. Madrid. Edit. 
Atlas. 1943. 199 págs. 19 cm. 

Piazzoni, Sandro. 

Las tropa& fleduu negrru en la 
guerra de España 1937-1939. Ma-

drid. Imp. Edil. Juventud. [1941]. 
266 páginas. 21 rm. 

Risca, Alberto, S. J, 

La epopeya del Alcázar de Toledo. 
Tercera edición. San Sehastián. 
Edit. Espafiola, S. A. 1941. 206 pá­
ginas. 26 cm. 

Serrana Suñer, Ramón. 

Anuncio de la victoria que hace 
al mundo ---. 28 de marzo de 
1939. Bilbao, Tall. Gráí. J. Alva­
rez. 1939. 14 págs. 24 cm. 

HISTORIAS LOCALES Y DE ASUNTOS PARTICULARES 

Balaguer, Víctar. 

Hi.!torias y tradiciones. Madrid. 
Imprenta de El Progreso Editorial. 
1896. 297 págs. 19 cm. 

ALAVA 

Becerro de Bengoa, Rica,da, 

El libro de Alava. Vitoria. Imp. 
de los Hijos de Manteli. 1877. 334 
páginas. 23 cm. 

Fernándes NaYarrete, Eustaquio, y 
Sotera Manteli. 

Reseña hi.!tórica del an.tiguo obi.!­
pado alavense. Vitoria. Imp. Hi­
jos de Manteli. 1863. 290 páginas. 
21,5 cm. 

Núñez de Cepeda y Ortega, Mar­
cela. 

Hmpitales vitorianm. El Santuario 
de la Santi..!ima Virgen de Estiba. 
liz. El Escorial. Imp. del Mona~­
terio. 1931. 586 págs. con graba­
dos. 24 cm, 

ALICANTE 

Figueras Pacheco, Francisco. 

El Con.1ulado Marítimo y Terres­
tre de Alicante y puebloa del Obi.!­
pado de Orihuela. (Alicante). lnst. 
de Estudios Alicantinos. 1957. 192 
páginas + 5 lám. + 5 hojas. 21,5 
centímetros. 

lbarra y Ruis, Pedro. 

Historia de Elche, escrita a vista 
de los más fidedignos testimonios 
y contemporáneos estudios y dis­
puesta para que pueda servir de 
libro de lectura en las escuelas 
de dicha ciudad. Alicante. Est. Ti­
po gráfico Vicente Botella. 1895. VI 
+ 328 págs. 18,5 cm. 

ALMERIA 

Morci'llo Santo,, Bernabé. 

Historia de Almeria y su pr0f1in. 
cía, desde su fundación ha,&a nue.,-
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tros días. Almería. Tip. de don 
Mariano Alvarez. 1885. 80 página,. 
21 cm. 

Picatoste, Valentln. 
Descripción e historia politice. 
eclesiástica y monumental de Es­
paña para uso de la juventud. 
Prooincia de AZmeria. M ad r i d. 
[Imp. de los Suce, de Hemando] . 
1904. 122 págs, con grab. 16 cm. 

ANDORRA 

Vidal y Guitart, José María. 
l nstituciones políticas y 3ociales 
de Andorra. Madrid. C. S. l. C. 
lnst. Francisco de Vitoria. 1949. 
XII + 502 págs. + 1 mapa. 25,5 
centímetros. 

ASTURIAS 

Banzes y Valdé1, Antania Juan de. 
Noticias históricas del Concejo de 
Pravia. Madrid. Tip. de FortaneL 
1911. 215 págs. 24 cm. 

Botalla 
~ y Sa,ituario de Cooadonga. 
[Oviedo. Imp. La Cruz]. (S. a.). 
152 págs. con grab. 27 cm. 

Fabie, Antonio María. 
El Principado de Asturias, Madrid. 
Hijos de F. 1880. 312 páginas. 19 
centímetros. 

Fernándes Fernóndes, Morcelo. 
El Franco y su Concejo. Luarca. 
Imp. R. P. del Río. 1898. 211 pá­
ginas. 19 cm. 

Pedregal, V. 
Paleograf fa llanisca. VII Comenta· 
rios al Fuero de Llanea. Leóu. lm-

prenta Casado. (S. a.). 9 boj. 31 
centímetros. 

Rendueles Llanos, Estanislao. 

Historia de la Villa de Gijón, des­
de los riempos más remotos hala 
nuestros cüas, con un compendio 
de la general de Aaturia,. Ilustra· 
da con algunas notas y observa­
ciones de José Caveda. Gijón. lm• 
prenta El Norte de Asturias. 1867. 
XV + 589 págs. + 2 boj. + 6 
láminas. 21 cm. 

AVILA 

García Arias, Benito. 
Recuerdos his16ricos de Avila, ,­
tria de Santa TereN de ]e3Ú.!I. Se­
gunda edición. Madrid. Imp. de 
T. Fortanet. 1877. 208 páginas. 17,5 
centímetros. 

Mayoral, José. 
Grandezas de Avila. Avila. Mag­
daleno y Sarachaga. 1888. 90 pá· 
ginas. 15,5 cm. 

BADAJOZ 

hténs Verdeja, Ramiro. 
Monografía de San Vicente de Al­
cántara. villa de la prooinda de 
Badajoz. Badajoz. Tip. y Encua• 
demación La Minerva Extremeña. 
1907. 55 págs. 18,5 cm. 

Gansáles y Games de Soto, Jua11 
José. 

Epítomt' histórico de Mérida. Mé­
rida. Est. Tip. de Juan F. Rivera 
Silva. 1906. 110 págs. + 5 lámi­
nas. 15,5 cm . 

Muñas de RiHra, Antonio. 
Monograf Í4 his16rico-deacriptiva de 
la Villa dt' Hornachos. Badajoz. 
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Imp. de Uceda Hermanos. 1895, 72 
páginas + 1 hoja, 22,5 cm, 

Suáreir; de Figueroa, Diego, 

Historia de la ciudad de Badajo:. 
Extractada de los escritos de --­
Impresa por primera vez en el 
año 1727, Badajoz, Imp. Vicente 
Rodríguez, 1916, 262 páginas + 1 
hoja + 1 lám, 17,5 cm. 

BALEARES 

Rullán, José. 

Historia de Soller en sus relaciona, 
con la general de Mallorca. Palma. 
Imp. de Felipe Guasp y Vicens. 
1875. 2 vols. 21,5 cm. 

BARCELONA 

Crónica 

--- de los actos celebrado, con 
motivo del VIII centenario de la 
muerte de San Bernardo, abad de 
Claraval, y de la fundación del 
Monasterio de Poblet y Memoria 
correspondiente a los años 1952, 
1953, Santa María de Poblet. Her­
mandad de Santa María de Poblet. 
1954, 68 págs, + 9 lám, + 1 hoja. 
22 cm, 

Suñé, Ricardo. 

Nueva crónica de Barcelona. His­
toria de la ciudad a través de sus 
calles y de sus tradiciones. Bar­
celona. Casa Edit. Seguí. (1945). 
36 fase. 27,5 cm. 

Vicens Vives, Jaime. 

Ferran II i la Ciutat de Barcelona. 
1479-1516. Barcelona, Tip. Empo· 
rium, S, A. 1936, 2 tomos y 1 apén­
dice en 3 vole. 24,5 rm. 

Vila,daga y Cañellaa, Jacinto. 

Efemérides bergadarwu. ManresL 
lm¡:,. San Jo;;é, 1919. 41 página. 
1+ 1 hoja. 23 cm. 

---. 
Historia de Berga, Barcelona, Tip. 
de L. Tasso, 1890, 376 páginu. 22 
centímetros, 

BURGOS 

Buitrago y Romero, Antonio. 

Compendio de la Historia de Bur­
gos, Imp. de Timoteo Arnáiz. 1882. 
350 págs. 23 cm. 

García Rámila, Ismael. 

Bosquejo histórico de la fundaciéi11 
y principales vicisitudes, del des­
aparecido monasterio de «Canóni­
gas Regulares de la Madre de 
Dios>, Burgos. lnst, Femán Gon­
zález. 1950. 53 pá1!5. + 1 lám. 24 
centímetros. 

Gil, Isidro, 

Memorias históricas de Burgo, y 
su provincia. [Burgos. Ayunta. 
miento], 1943, X + 339 págíuas 
+ 44 láminas + 1 hoja. 29 cm. 

Lópeir; Mata, Teófilo. 

El barrio e iglesia de San Esteban 
de Burgos. Burgos. Ayuntamiento. 
1946. 128 págs, con 15 lám, 21 cm. 

---. 
Geografía urbana burgalesa en los 
siglos XV y XVI. Conferencia en 
la «Mesa de Burgos>, en Madrid, 
el día 12 de enero de 1952. Bur­
gos. [Ayuntamiento], 1952, 22 pá, 
l[inas. 21,5 cm. 
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SalYá, Anael1110. 

Burgos e1l la Guerra de la Inde­
pendencia. Burgos. [Ayuntamien• 
to], 1913. 157 págs. 21,5 cm. 

---. 
Cosas de la tJieja Burgo&. Burgos. 
[Ayuntamiento]. 1892. 208 páginas. 
20,5 cm. 

---. 
Historia de la ciudad de BurgM, 
Burgos. [Ayuntamiento], 1914. 2 
volúmenes, 23 cm, 

-. 
Rf!membranza& burgalesas. Imp. de 
Hijos de Santiago Rodrigues. 1894. 
167 pál!ll, 20 cm. 

CACERES 

Fernándes, Alonso. 

Historia y anales de la Ciudad y 
Obispado de Plwencia. Cácere11. 
Departamento Prov. de Seminarios 
de F. E. T. y de las J. O. N. S. 
1952. 578 págs. + 6 hoju + 1 
mapa. 21,5 cm, 

{Escobo,, E.]. 
Compendio historial de Caria para 
uso del Colegio de Nifias del Sa­
grado Corazón de Jesús de dicha 
ciudad, escrito por un prebendo 
de la Catedral. Madrid, Imp. V da. 
e hija de G6mez. 1897. 45 páginas. 
14 cm. 

Floriono Cumbreño, Antonio C • 
Cácere., ante la historia. La cues­
tión crítica de la fundación r del 
nombre de Cdceres. Segunda edi­
ción. Cáeeres. Imp. de García F1o­
riano. 1931. 27 piiga. 15 cm. 

CADIZ-GIBRAL TAR 

Alomo, Juon del. 

Gibraltar ante la Historia de E&­
paíía (Compendio de los principa­
les sucesos acaecidos en dicha ciu­
dad, desde su fundación hasta 
nuestros diaa). Madrid. Imp. He­
lénica. 1942, 285 págs. 22 cm. 

Autran, José Guillermo. 

Monografía de Chiclana de la 
Frontera. Apuntes para escribir la 
historia de Chiclana deade loa 
tiempos primitivos y noticia& de su 
rica colonia de Campano fundada 
por el excelentísimo sefior marqués 
de Bertemati. Cádiz. Tip. de Ca­
bello y Lozón. 1898, 118 páginas 
+ 2 hoj. 20,5 cm. 

Beldo, José, y Rafael M. de Labra 
(hijo). 

Las Cortes de Cádiz en el Ora.to­
rio de San Felipe. Notas históricas. 
Madrid. Imprenta Fortanet. 1912. 
110 págs. + 4, lám, + l hoja. 22 
centímetros. 

Fernández y García, Antonio. 

Gibraltar ecos de la Patria. Má­
laga, Tip. de la Biblioteca Cister. 
1887. 208 págs. l 7 cm. 

Gestoso y Péres, José. 

Recuerdo& del Monwterio de Nues­
tra Señora de Regla. Savilla. Imp. 
de E. Rasco. 1894. 24 pága. 1+ 1 
hoja. 25 cm. 

Gámes Molledo, D. 

Gibraltar. Una contienda diplom6-
tica en el reinado de Felipe V. 
Madrid. C. S. l. C. F.scuela de His­
toria Moderna. 1953. 373 + 1 pág. 
+ 2 hojas + lám. 1-VID. 22 cm. 
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Horosco, Aguatín de. 
Historia de la Ciudad de Cádiz. 
Cádiz. Ayuntamiento. 1845. VIII 
+ 311 págs. + 5 lám. + 15 págs. 
24 cm. 

Lópes-Somoso, Enrique Bo.rtolomé. 
Origen hisiórico.legendario de los 
núcelos de la población de la 
Bahía de Cátfiz. Puerto de Santa 
Maria. Edit. Scc. de Pup, del Ins· 
titulo Laboral. 1955. 34 páp. + 
l hoja. 21,5 cm. 

Luna, Joaé Corlo,. 
Gibraltar. In war, diplomacy, and 
politics. Ahridged Transcript of 
the «History of Gibraltar> by the 
same author. Madrid. Publicacio· 
nes espafíolas. 1952. 61 páp. + 1 
hoja + 8 lám. 21 cm. 

Moncheño y Olivarea, Miguel. 
Apuntes para una historia de ..4,. 
cos de la Frontera. Arcos. Tip. de 
«El Arcobricense>. 1893. 676 pági• 
nas. 22,5 cm. 

Martines y Martínes, Matíaa Ramón. 
El libro de ]eres de los Caballe­
ros. Sevilla. Imp. de E. Rasco. 
1892. 522 págs. + 25 láminas. 27 
centímetros. 

Monti, Angel María. 
Historia de Gibraltar, dedicada a 
SS. AA. RR. los Serenísimos In· 
fantes duques de Montpensier. Se· 
villa. Imp. y Ene. de Juan Mo· 
yano. 1851. XIII + 218 páginas. 
26 cm. 

Quintero Atouri, Peloyo. 
Historia de Cádiz. Cádiz. Rodrí­
guez de Silva. 1928. 118 págs. con 
9 lám. y 1 plano + 1 hoja. 19 
centímetros. 

Y áñes, lldefon10, y J. Mortínez 
Aller. 
]eres en lo pmado y en lo pre­
sente, Esbozos. Obra especialmen• 
te destinada a las escuelas públi· 
cae de esta ciudad. Jerez. Imp. «El 
Guadalete>. 1892. VIII + 350 pá­
ginas. 16 cm. 

CANARIAS 

Alvores Delgado, Juan. 
Universidad de La Laguna. Dis­
curso inaugural del año académi­
co 1957.1958. Episodio de Avenda­
ño. Aurora histórica de Lanzaroce. 
La Laguna. Universidad. 1957. 71 
páginas + 1 hoja. 24,5 cm. 

Ruis de Lihary, José, barón de Al­
coholi. 
Alcalá de Chivert. Recuerdoe his­
tóricos. Valencia. Domenech. 1905. 
91 págs. + 3 lám. 18 cm. 

CIUDAD REAL 

Blásques y Delgado Aguilero, An­
tonio. 
Historia de la provincia de Ciudad 
Real. Avila. Tip. de Cayetano Gon­
zález Hernóndez. 1898. 185 páginas 
con grab. 21,5 cm. 

Veloaco Zoso, Antonio. 
La villa del Manzanares (artículo& 
de otro tiempo). Madrid. Imp. de 
Julián Palacio&. 1913. 162 páginas. 
19,5 cm. 

CORDOBA 

Academia de lo Hi1to,io, Real. 
Informe de la --- sobre la in­
dwicm de la parte antigua de 
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Córdoba en el Tesoro Artístico 
Nacianal. Córdoba. Imp. La Ideal 
[1948). 4 boj. 25 cm. 

Fernánde:i:-Guerro y Orbe, Aureliano. 

Munda pompeycma. Madrid. Imp. 
y Est. de M. Rivadeneyra. 1866. 
75 págs. + 1 mapa. 22;5 cm. 

Joén Morente, Antonio. 

Resumen cü Historia de la ciudad 
de Córdoba. Córdoba. Imp. Diario 
de Córdoba. 1921, 206 págs. + 13 
láminas + 3 hoj. 18 cm. 

Porros Márques, Antonio. 

Prácti.c,u de Derecho y de Econo­
mía popular observada& en l,a 11illa 
cü Añora. Madrid. Eat. Tip. de 
Jaime Ratés. 1916. 114 págs. + 
plan. pleg. 24 cm. 

SalYatierra, Rafael, marqués de. 
La Munda de los romanos, Ronda. 
Imp. del Tajo. 1889. 214 págs. 22 
centimetros. 

CUENCA 

Amor Calzos, Juan Julia. 

Curiosidades históricas cü la Ciu­
dad cü Huete (Cuenca). Madrid. 
Primitivo Fernández, imp. 1904. 
122 págs. + 3 hojas con grab. + 
l plano. 21,5 cm. 

Gonsáles Palenc:io, Angel. 

Biblioteca conquense. Fuentes pa­
ra la Historia de Cuenca y su pro-
11ineia. Madrid. C. S. l. C. Instituto 
J. Zurita y Ayuntamiento de Cuen­
ca. 1944. XII + 452 págs, 24,5 cm. 

Memorias 

--- histórica., de Cuenca y su 
Obispado recogid,u y ordenadas 

por Mateo López. Edición de A. 
González Palencia. [Madrid]. Con• 
sejo Superior de lnvestigacionea 
Científicas. lnsúluto Jerónimo Zu­
rita y Ayunlamienlo de Cuenca. 
1949,1953. 2 vols. 24,5 cm. 

EXTREMADURA 

Guerra, Felipe L. 

Notas a las antigüedades de E:ure­
madura de José Víu. Corla. Poli­
carpo Evaristo Montero. 1883. 50 
páginas. 15 cm. 

GERONA 

Almagro, Martín. 

Ampurias. Historia de la ciudad 
y guía de las excavaciones. Segun· 
da edición. Barcelona. Consejo So· 
perior de Investigaciones Científi• 
cas. lnst. Rodrigo Coro de Arqueo­
logía y Prehistoria. 1951. 275 pá­
ginas con grab. + 3 pleg. 17 cm. 

---. 
Monografías ampuritanos. I Las 
fu entes e.,criia.s re/ erentes a Am­
purias. Barcelona. lnst. de Prehis­
toria MeditelTánea. 1951. 198 pá­
ginas con grab. 28 cm. 

Martí, Sebastián. 

Fundación de Rosas. Su monaste­
rio, 11icisitudes que ha tenido la 
11illa y sitios que en di./eremes 
guerra., tuvo que resistir. Gerona. 
Imp. de Paciano Torres. 1895. 63 
páginas. 21 cm. 

Masía de Ros, Angeles. 

Gerona en lo guerra citlil en tiem­
po de Juan II. Barcelona. [Ins1i-
1uto Jerónimo Zurita. Consejo Su­
perioc de Investigaciones Cienúñ· 
cu]. 1943. 254 pága. 25 cm. 
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Pla Cargo!, Joaquín. 

Tradicione.s, Saniuario.s y tipismo 
de lm comarcas gerundeme.s. Ge­
rona. Dalmau Caries Pla, S. A. 
Edit. 1946. 430 págs. con grab. 25 
centímetros. 

Torroella y Plaja, Miguel. 

Breves ob.servaciones a la Hi.siona 
de Anipurdan, del seiior Pella y 
Forgas. Gerona. Imp. de Pociano 
Torres. 1892. 44 págs. 27,5 cm. 

GUADALAJARA 

Layna Serrano, Francisco. 

Historia de Guadalajara y sus 
Mend~as en los .siglos XJ' y XJ'I. 
Madrid. Aldus, S. A. l 942. 342 pi• 
ginas. 28 cm. 

-. 
Historia de la Villa de Atienza. 
Madrid. Jerónimo Zurita, 1945, 615 
páginas + lám. 1-XXIII. 28 cm. 

Minguella y Arnecfo, Toribia. 

Historia de la Diócesis de Sigüen­
za y de sus Obi&po.s. Madrid. Tip. 
de la Rev. de Arch, y Bihl. y Mu­
seos. 1912, 2 vols. 25 cm. 

Pérez Cuenca, Mariano. 

Histaria de Pastrana y .sucinta no­
ticia de lo.s puel,kM de .su partido. 
Corregida y aumentada. Madrid. 
Imp. de la Viuda de Aguado. 1871. 
374 págs. 20 cm. 

Perruca Días, Mariano. 

Hi.storia de Molina y ,Je su noble 
y muy leal .señorfo. TerueL Imp. 
de La Concordia. 1891. 166 págs. 
22 cm, 

Picatoste, Valentín. 

Descl'ipción e historia política, 
eclesiástica y monumental de F.epa-

ña para uso de la Juventud. Pro­
vincia de Guadalajara. Madrid, Li­
brería de la Viuda de Remando. 
1890. 128 pligs. con grabados. 15 
centímetros. 

GUIPUZCOA 

Asúa y Campos, Miguel de. 

La Torre de los Zarauz. Historia y 
leyendas. Madrid. Imprenta de Ber• 
nardo Rodríguez, 1918, 35 páginas. 
27,5 cm, 

Larramendi, Manual de. 

Corografía o de3cripción general 
de la muy noble y muy leal pro­
vincia de Guipúzcoa. Barcelona. 
Imprenta de la Viuda e Hijos de 
J. Subirana. 1882. 298 páginas. 19 
centímetros, 

Pírala, Angel. 

San Sebastián en el siglo XIX. Ma­
drid. Imp. y Lihr. de Hernando y 
Cía. 1900. 88 pligs, + l hoja + 2 
láminas. 23 cm. 

Urquijo e lbana, Julia. 

Un juicio sujeio a revisión. Me­
nénde: Pelayo y 10& caballeritos 
de Azcoitia, San Sehastián. Imp. 
de Martín y Mena. 1925. 152 pági­
nas + 4 1'm. 23,5 cm. 

HUESCA 

Arco, Rica,do del. 

El verdadero escudo de Bue.sea. 
Informe presentado a petición de 
su Excelentisimo Ayuntamiento, 
Huesca. Tip. de Justo Martínez. 
1918, 25 pAgs. 22 cm. 

Pardo de la Costa, Pedro. 

Historia del Santuario y romerfa 
de ,Vueltra Señora de la ..tlqria. 
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Madrid. J. de las Heras. 1876. 204 
páginas. 23 cm. 

Serrano y San:.:, M, 
Noticia, y documentos históricos 
del Condado de Ribagorza hasta 
la muerte de Sancho Garcés 111 
(Afio 1035). Madrid. Junta para 
Ampliación de Est. e lnv. CientÍ· 
ficas. 1912. 508 páp. + 2 lám. + 
1 boj. 25 cm. 

JAEN 

Jiméne:a: Pabón, Bartolomé, y Pedro 
Ordóñez de Cebo11oa. 
Autobiografía y Memorias. Huto­
ria de la ciudad de Jaén. V, Nueva 
Biblioteca de Autores Espafioles. 
Vol. 2. 

LERIDA 

Serra y Vilaro, Joon. 
Notes lwtoriques d'Olius. Barcelo­
na. Tip. cL'aven~>. 1908. 39 pági­
nas con @rah. 23.S cm. 

LOGROAO 

Oca y Merino, Esteban. 

Hisioria de Logroño, Logrofio. Tip. 
de los Hijos de Merino. 1914. 95 
páginas. 21 cm. 

Subirán y López de Baro, Ramón. 

Recopilaci6n de noticias históricas 
de la ciudad de Calahorra, Logro. 
fío. Imp. y Ene. de Federico Sanz. 
1878, 39 págs. 20 cm. 

LUGO 

Lence-Santar y Guitión, Eduardo. 

Los GrenÑos de Mondoñedo. Vi• 
vero. Ese, de Artes y Oficios Ar-

tísticoe de Mondoñedo. 1953. 55 pi. 
ginas + lám. 1-VII + 2 boj. 22 
centímetros. 

López Pelóez, Antolín. 

El «Argos divina> o historia de 
Lugo, del doctor Pallarés. Logo. 
Gerardo Castro, edit. l 902. 69 pá­
ginas, 20,5 cm. 

Vbque:a: Seijaa, Manual. 
Lugo en los dempos prehistóricos. 
Conferencia dada el 13 de octubre 
de 1942 en el salón de actos de la 
Excelentísima Diputación de Logo, 
con motivo de la Exposición de 
Aguafuertes del ilustre grabador 
lucense Manuel Castrogil. Lugo. 
Junta del Museo Provincial. 1943. 
58 págs, con grabados + 5 lám. 
21 cm. 

MADRID 

Alba Abad, José. 

Historia sintética de Madrid. Ma­
drid. [Estades, imp.]. 1949. 2 vo­
lúmenes. 20,5 cm. 

Alcázar Coyetano. 
El Madrid del Dos de Mayo, Ma, 
drid. lnst. de Estudios Madrilefios. 
1952. 26 págs. + 10 lim, 21 cm. 

Araujo-Coata, Luis, 

El barrio de Palacio. Madrid. lnsL 
de Estudios Madrileños, 1952. 33 
páginas '+ 7 Um. 21 cm. 

--. 
Hombres y cosas de la Puerta del 
Sol. Madrid. Edh. Nacional. 1952. 
252 págs. + 1 boja. 21,5 cm. 

Entramba1agua1, Joaquín de. 

El Madrid de Lope de Vega. Ma­
drid. lo.u. de Estudios Madrileño,. 
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19S2. 23 págs. + 6 16m. + l plano 
pleg. 21 cm. 

Fau de Casa Jua11, Leopoldo. 

Album matrlten.,e, Segundo cuader­
no, Madrid. Jesú1 López, 1916, 32 
páginas con grab, 21 cm, 

Fernánde:s del Pozo de Gusmón, 
Tomé. 

Ligeros apuntes sobre la hworia 
de la villa de Buitrago de la Sie­
rra, hoy Buitrago de Loaoya. de 
la provincia de Madrid, tomados 
de varios escritos antiguos de di­
versos autores, [Buitrago ], (S, i.). 
(1928], 23 págs, 18 cm. 

García Sanchis, Fede,ico. 

Adió.s, Madrid, Memorias de Ma· 
drid y del autor, referentes a las 
dos primeraa décadas del siglo, 
Zaragoza. Edic. Cronos. 1944, 210 
páginas + 3 boj, 18 cm. 

Gon:a:óle:s Péres, Ricardo. 

Recopilación histórica de la villa 
y corte de Madrid y .su municipio 
en tÜ!mpo de Calderón de la 
Barca. Imp. Fortanet. 1881. 46 pá­
ginas + 1 lám. 22,5 cm. 

Martínes Klei1er, Lui1. 

Lo.s nombres de las antiguas calle.s 
de Madrid. Conferencia leída por 
su autor en la Exposición del An­
tiguo Madrid el dla 4 de mano 
de 1927. Madrid. Tip, de Alberto 
Fontana, 1927. 34 págs. 19 cm. 

Noticias 

-- de Madrid. 1621,1627. Edi­
ción de Angel González Palencia. 
Madrid. Ayuntamiento. 1942. 198 
páginas + 1 hojL 23 cm. 

Pérez y Gona::óles, Felipe. 
Un cuadro de hi.storia, Alegoría 
de la villa de Madrid por Cara. 

dGoya f~ un afranceaado? Ma­
drid. Tip. La Editora. 1910. 214 
páginaa + 7 lám. 18,5 cm. 

Pére:s de Guzmán y Gallo, Juan, 
El do.s de mayo de 1808 en Mr> 
drid. Relación histórica documen­
tada mandada publicar por orden 
del excelentísimo seiíor conde de 
Peflalver y por acuerdo de la Co­
misión organizadon del primer 
centenario de au gloriosa efeméri­
des, Madrid, Est. Tip. cSuca. de 
Rivadeneyra>. 1908. 867 págs, :+ 41 
láminas. 28 cm. 

Quintana, Jer611imo de la. 

Hi.storia de la antigüedad, nobleza 
y grandeu de la villa de Madrid 
escrita el afio XDCXXIX, Prólogo 
del excelentísimo señor don José 
Finat y F.8crivá de Romaní, conde 
de Mayalde. Edición de E, V arela 
Hervás. Madrid. [Ayuntamiento] . 
1954, XI + 1035 págs. + 1 hojL 
27 cm. 

Répide, Pedro de. 
Madrid a vi.sta de pájaro el año 
1873, Curiosísima lámina que se 
publica con la explicación de todo~ 
los parajes y monumentos nume­
rados en ellL Madrid. Renacimien­
to. (S. L), 143. págs. 19 cm. 

Reym undo Tornero, Anselmo. 

Datos hi.stóricos de la ciudad de 
Alcalá de Henare.s. Alcalá de He­
nares, [Tall, Penitenciarios], 1950. 
1144 págs. con grab, 21 cm. 

Rodrig6ñez, Celedonio. 
Madrid, Madrid, Tip. de los Huér­
fanos. 1890, 149 págs, 21,S cm. 

Sampelayo, Juan. 

Madrid. En.,ayo.s. Bilbao. Conferen­
cias y Enaayos. 1945. 48 páginas. 18 

centímetros. 
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Sepúlveda, Enrique. 
La vida en M,adrid en 1888. Segun­
da edición. Madrid. Razón y Fe. 
1889. 573 págs. con gt'ah. 20 cm. 

MALAGA 

[Sebaatián y Sebotticín, Francisco]. 
Concepto sobre la prehi.,toria ibe­
ro, relacionado con el probable 
origen de Málaga, del de su nom­
bre y del de sus aledaños, Málaga. 
Sociedad Malaguefia de Ciencia8. 
GC'áf. «La Moderna». 1939. 31 pá­
ginas. 19 cm. 

MELILLA 

Ferncíndez de Castro y Pedrera, Ra­
fael. 

Melilla prehistórica (Apuntes para 
una historia del septentrión afri­
cano en las edades Antigua y Me­
dia), Madrid. Inst. de Estudios Po­
líticos. 1945, 538 págs, + 4 hoju 
pleg. + 28 lám. 22 cm. 

MURCIA 

Bas y Martínes, Quintín. 

Hi.,toria de Caravaca. Caravaca. Ti­
pografía de «La Luz>, 1885. 152 
páginas, 22 cm. 

Cañabate Mavarro, Eduardo. 
Historia de Cartagena desde ~u 
fundaci6n a la monarquía de A.l­
ionso Xlll. Cartagena. Imp. Marín. 
1955. 446 págs. + 25 lám. 21,5 cm. 

Gonscíles y Francé1, Manuel. 
La Virgen de la FuenMJnla. Datos 
históricos acerca de la milagrosa 
imagen, su santuario y culto, Cór-

doba. Imp. y lib. del «Diario>. 
1898. 106 págs, + 5 lám, 19,5 cm. 

Jiméncs de Gregario, Ferncínde:r. 
Incidencia., en algunos Gremios y 
Cofradías de Murcia a final~ del 
1iglo XVlll (Aportación documen­
tal inédita a su historia), Murcia. 
Publ de la Universidad. 1951, 30 
páginas. 23,5 cm. 

Jíméne:r de Gregorio, Fernando. 

Murcia en los dos primeros años 
de la guerra por la Independencia. 
(Aportación documental inédita a 
su historia en el siglo XIX). Mur­
cia. Universidad. 1847, 86 páginas 
+ 1 lám. 23,5 cm. 

Lo:rano, Juan. 
Bastitania y Cornestania del Reyno 
de Murcia con los vestigios de sus 
ciudades subterráneas. Murcia, Ma­
nurl Muñiz. 1794. 2 tomos en 1 
volúmen . 

[Mora, Miguel Loren:ro] . 

La villa de Totana y ,u Patrona 
Santa Eulalia de Mérida, p o r 
D. L. M. Madrid. Imp. de la Ga­
ceta Univenal, (S. a,), 19 página,. 
17,5 cm. 

MAVARRA 

Arteta, Valentín, S. J. 
El Castillo y la Villa de Javier. 
Afio centenario, 1552-1952. Zarago­
za. Hechos y Dichos, 1952. 138- pá­
ginas con grab. + 1 boj, pleg. + 
3 boj, 17,5 cm. 

Bustince Larrondo, Capitolina. 
Compendio histórico del antiguo 
Reino de Navarra. Pamplona. Im­
prenta Provincial. 1898. 120 pága. 
17 cm. 
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Faba, P. 

Historia de MarciUa. Pamplona. 
García. 1917, 384 págs. 22 cm. 

Munárris y Velasco, Lino. 

Resumen de la historia de Navarra 
por D. P. Pamplona. Imp. Lib. de 
Nemesio Ararnburu. 1912. 143 pá, 
gines. 21,5 cm. 

PALENCIA 

Fernándes de Madrid, Alonao, 
Silva Palentina. Compuesta por 
---. Anotada por don Metías 
Vielva Ramos. Palencia. Diputa­
ción Provincial. 1932. XXXII + 
530 púgs. con grab. + 22 láminas 
+ 3 lám. pleg. 23,5 cm. 

SALAMANCA 

Antiguo. 

El --- capítulo conventual de 
San Esteban de Salarnanca, pan­
teón de religiosos imi.gne,. Sala, 
manca. [Gráficas Núñez]. 1951. 30 
páginu + 1 hoja + 2 lám. 21,5 
centímetros. 

Sánches Rojas, Jolé. 

SensacionPs de Salamanca. Salaman­
ca. Diputación Provincial. 1932. 67 
páginas. 24 cm. 

SANTANDER 

Orti:i: de la Azuelo, Julián. 
Comillas. Notas para su historia. 
Madrid. Est, Tip, de Fortanet. 
1902. 99 págs. 25 cm, 

Pou y Martí, Jolé María. 

Historia de la Villa de San Vi­
cente de la Barquera. [Madrid. In-

dustrias Gráficas Mageri t. 1953). 
264 págs. + 9 lám. + 3 hojas. 22 
centímetros, 

SEGOVIA 

Colmenarea, Diego de. 

Historia de la in.signe ciudad de 
Segovia y compendio de las His­
torias de Castilla. Segovia. Diego 
Díe:i:, imp. 1637. 9 hoj. + 652 pá­
ginas, 30 cm. 

Contreras, Juan de, marqués de 
Losoya. 
Historifz de las Corporaciones de 
Menestrales en Segovia. Segovia. 
Imp. Mauro Lozano. 1921. XIV + 
154 págs. + 1 lám, + 2 hojas. 
23 cm. 

Hernánde:s Useros, Pedro. 
Apuntes para una guía de Segovia 
y su provincia. Segovia. Imp. Pro­
vincial y de S. Rueda. 1899. 363 
páginas, 14,5 cm, 

SEVILLA 

Ballesteros, Antonio. 

SPvilla en el siglo XIII. Madrid. 
Est, Tip. de Juan Pérez Torres. 
1913. 255 + CCCXXXVIII pági, 
nas + 12 lám. 28 cm. 

Cogi9a1, l1id,o. 

Sevilla almohade y últimos años 
de su vida musulmana. Madrid. 
Instituto de Estudios Africanos. 
1951. 42 págs, 24 cm. 

Torres y Orden, Fr. Ambrosio. 

Historia de Palma del Río. Re­
imprímela el señor don Juan Ga­
mero Gamero Civico y Benjumea. 
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Sevilla. Tip. de Gironés. (1913]. 
95 págs. 21,5 cm. 

SORIA 

Monumento. 

El -- a Numancia. Madrid. 
Imp. Ambr08io Pérez y Cía. 1906. 
230 págs. + 13 lám, 23 cm. 

Péres Rioja, Antonio. 

Monumentos, personajes y hechos 
culrhinante., de la hi&toria soriana. 
Madrid. Tip. «El Correo>. 1883. 
176 págs, 23 cm. 

TARRAGONA 

Hernándes, Buenoventuro. 

Resumen hi!tórico-aitico de la 
ciudad de Tarragona desde su /un,. 
dación hasta la época romana, con 
una e,cplicación de los fragmentos 
del sepulcro egipcio de.,cubierto 
en 9 de marzo de 1850. Tarragona. 
Imp. José Antonio Nel,lo. 1855. 
91 págs. + l lám, 21 cm, 

TOLEDO 

García Flores 'f García, l,idro. 

Reseña hi!tórica de los origenes, 
vicisitudes y estado actual de la 
Villa de Torre de Esteban Ham,, 
brán, Segunda edición corregida y 
aumentada, Madrid, Imp. de Va, 
lero Díaz. 1903, 280 págs. i+ 21 
láminas. 22 cm. 

Horosco, Sebastián de. 

Algunas relaciones y noricias to­
ledanas que en el 3iglo XVI es, 
cribia -. Publícalll8 el conde 
de Cedillo. Madrid. Imp. de San 
Frandsco de Sales. 1905. 55 pá­
ginas. 27 cm. 

Martín Gomero, Antonio. 

Hhtoria de la ciudad de Toledo, 
Sus claros varones y monumentos. 
Toledo, Imp. de Severino López 
Fando. 1862. 1140 págs. + lámina~ 
1-V. 28 cm. 

VALENCIA 

Ferros Penellas, Félix María, 

El Maestre Racional y la Hacienda 
Foral Vmenciana.. Tesis doctoral. 
Valencia. Tip, Moderna A. C. de 
Miguel Gimeno. 1913, 68 páginas 
+ l hoja, 24 cm. 

Marín Pérez, Eduardo. 

La Valencia de Santo Tomás de 
ViUanueva. Discurso leído en la 
solemne inauguración del curso 
académico 1951-1952 en el Semi· 
nario Metropolitano de Valencia. 
Valencia. Imp. Montepío del Clero 
Valentino. (1951). 116 págs. 27 cm. 

Orellana, Marcos Antonio. 

Valencia antigua y moderna pre. 
cedida de la biografia del autor, 
por don Carlos Corbi y de Ore­
llana. Valencia, Acción Bibliográ­
fica Valenciana. 1923-1924, 3 vols. 
27,5 cm. 

VALLADOLID 

Paso, 'f Vela-Hidalgo, José de. 

Peña/iel. Memoria histórica pre­
miada con primer accesit en el 
Certamen Literario celebrado en 
Valladolid el 29 de septiembre de 
1879. Salamanca. Imp. Sebastián 
Corezo. 1880. 213 págs. 18 cm, 

VIZCAYA 

Guiard Larrauri, Teáfilo. 

Hi!toria de la noble VUla de Bil­
bao. Bilbao. Imp. y Libr. de Joe~ 
de Astnry. 1905. 560 págs. 22 cm. 
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Gutiérre:s Bilbao, Juan. 

Historia de Munguía, Tip. Bilbal­
na. 1933. 387 pálJI!, + 10 lám, 24 
centímetros, 

lturriza y Zabala, Juan Ramón de. 

HisUJria general de Vu.caya, escrita 
en Berriz, afio 1765. Barcelona. 
Imp. de la Vda. e Hijos de J. Su· 
birana. 1884. 414 págs, 18,S cm. 

Orueta, Jolé de. 
Memorias de un bilbaino 1870 a 
1900, Segunda edición corregida y 
aumentada por el autor, San Se­
bastián. Bibl Vascongada de los 
Amigos del País. 1952. 352 pági, 
nas con grab. 22,5 cm, 

Ybar.ra y Berge, Jayier. 

Política nacional en Vizcaya. De 

la Re.stauración a la República. 
Madrid, lnst, de Estudios Políticos. 
1947, 694 págs. 21 cm, 

ZAMORA 

Gariacho, Tomás María. 

Breve noticia d,e algunu anrigüe­
dades de la ciudad y provincia de 
Zamora. Zamora. Imp. y Lit. de 
José Guitérrez. 1878. 294 páginas 
+ 10 lám. + l hoja, 23 cm. 

ZARAGOZA 

Royo Barandiarán, Tomás. 
Historia sintética de Zaragoza. Za, 
ragoza. Libr. Gasea. [1938]. 194 
páginas. 17 l'm, 

HISTORIA DE AFRICA 

Arques, !nrique. 

El camino nuestro, Madrid. [Con­
sejo Superior de Investigaciones 
Científicas, lnsL de EsL Africanos], 
1949. 125 págs. con grab, + 18 
láminas + 2 plan. pleg. 24 cm. 

Caro Baraja, Julio. 

Una visión de Marruecos a media­
dos del siglo XVI. La del primer 
historiador de los «Xarifes>, Diego 
de Torres. Madrid. C. S. l. C. Ins­
tituto de Est, Africanos. 1956. 43 
páginas, 24 cm. 

Castel!, Jorge. 
La actividad de España en Marrue­
cos desde principios del sigla XIX 

hasM la paz de Tetuán de 1860 
(1 800,1860) . [Madrid. Imp. Marto, 
1954]. 140 págs, 22 cm. 

Castellanos, Fr. Manuel P. 

Historia de Marruecos. Cuecta edi, 
ción anotada y continuada hasta 
nuestros días por Fr. Samuel Ei .. 
ján, O. F. M. Madrid. [C. Bermejo, 
imp.]. 1946. 2 vols. 25,5 l'm. 

España, Alberto. 
La pequeño historia de Tánger 
(impresiones, recuerdos y anécdo­
tas de una gran ciudad). Tánger. 
Distribuciones Ibérica. 1954. 547 
páginas i+ 4 hoj. + 49 lám. 24,5 
centímetros. 
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Garcío Figuero1, Tomás. 

A.frica en la acción española. (Se· 
guda edición). Madrid. C. S. l. C. 
Instituto de Estudios Africanos. 
1949. 236 págs. + 18 lám. 24 cm. 

---. 
Miacelánea de Estudios .4.frical,os . 
Larache. Edit. Marroquí. l 948. 426 
páginas. 21 cm. 

Miscelánea de estudios sobre Ma. 
rrueco.1. Larache. Edil. Nacional. 
1949. 601 págs. + 26 lám. 21 cm. 

---. 
Prf!3encia de España en Berbería 
Central y Oriental. Tremecén, A.r. 
gel, Túnu, Trípoli. Madrid. Edit. 
Nacional. 1943. 354 págs. + l hoja 
+ 63 lám. + 4 mapas + 1 hoja 
pleg. 22 cm. 

Gil Benumeyo, Roclolfo. 

España Tingitana. Madrid. Consejo 
Superior de Investigaciones CienlÍ· 
ficae. lnat. de Est. Africanos. 1955. 
106 págs. 24 cm, 

---. 
Historia de la política árabe. Ma­
drid. C. S. l. C. lnet. de Estudios 
Africanos, 1951. 221 pá11s. 24 cm. 

---. 
Tánger por el Jalifa. Reportaje 
gráfico de Nicolás Muller. Madrid. 
lnst. de Estudios Políticos. 1944. 
60 hojas con lám. 30 cm. 

Guostovino Gallent, Guillermo. 
De ambos lados del Estrec/ao (Es­
tudios breves hispano-africanos). 
Tetuán. lnst. General Franco de 
Estudios e Inv. Hiapano-Arahes. 
1955. 332 pá!JI. + l boja, 22 cm 

Gou1tovino Gollent, Guillermo. 

Los bombardeos de Argel en 1783· 
1784 y su reperauión literaria. 
Madrid. C, S. I. C. Instituto de 
Estudios Africanos. 1950. 173 pága. 
con grab. 21 cm. 

Breve historia de Marruecos. La. 
rache. Edil Marroquí. 1944. 133 
páginas con 11rab. 18 cm. 

---. 
La toma de la Mamara relatado 
por Tirso de Molina. Larache. Ine­
tituto General Franco. 1939. 18 p6-
ginas + 7 lám. 25 cm. 

Guo,tovino Gollent, Guillermo, y 
FronciKo Cuevo1 Gorcío. 

Un folleto ingl,és del siglo XPII 
re/~ a Tánger. Larache. Artes 
Gráficas Boscá. 1939. 10 :+ XV 
paiginas + 10 lám, + 2 planoa. 
21,5 cm. 

Flores Morole1, Angel. 

A.frica a través del pemamiento 
español (De Isabel la Católica a 
Franco). Madrid. lnsl de Estudios 
Africanos. 1949. 335 págs. con gra· 
hados + 12 lám. 24 cm, 

Hitti, Philip Khuri. 

Historia tk los árabes, [Coarta 
edición]. Madrid. Edit. Razón y 
Fe. l9SO. XV + 628 págs. con gr• 
hados + 1 hoja. 25 cm. 

Mortínes Compo1, Ar1enio. 

MeliUa, 1921. Ciudad Real Madrid. 
Tip. Yagües. 1922. 367 págs. 19 cm . 

Mir0Ue1 de Imperio! y Gómez, Clou­
dio. 
Angola en tiempos de Felipe II y 
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Felipe 111. Los memoriales de Die­
go de Herrera y de Jerónimo Cas­
taño. Madrid. lnst. de Estudio, 
Africanos. 1951. 79 págs. con grab. 
23,5 cm. 

Mohammad lbn Assus. 

Epítome de Historia de Marruecos, 
Madrid, lnsL de Estudios Políticos. 
1949, 269 págs. 15 cm. 

Mohammod lsn Assus. 

llistoria de Marruecos hasta la 
dominación almorávide. Madrid. 
C. S. l. C. Inst. de EsL Africanos. 
1955, ll2 páp. 24 cm. 

-· Historia de Marruecos hata la 
dominación almorávide, Madrid. 
C. S. L C. Instituto de Estudios 
Africanos. 1955. ll2 páp, 24 cm. 

HISTORIA DE AMERICA DEL NORTE 

García Rinra, Federico. 
Secesión de los E. U. Lee (1778· 
1865). Barcelona. Edit. Juventud. 
1947. 156 págs. con grab. 22 cm. 

Mauroi1, André. 

Historia de los Estados Unidos. 
Barcelona. EdiL Lara. 1945. 2 vo­
lúmenes. 22 cm. 

Navarro y Lomarca, C:arlos. 

Compendio de la Historia General 
de América. Buenos Aires. Edit. 
Angel Estrada y Cía. 1910, 2 vole. 
20 cm, 

Stuls, Josef. 
Historia de los Effllllos Unidos de 
América. Barcelona. Luis de Ca­
ralt editor, 1944, 423 páginas + 
20 lám, 21 cm. 

Vela, Fernando. 
Estados Unidos entran en 14 His­
toria. Madrid. Atlas. 1946. 560 pá­
ginas, 20 cm, 

Wentworth, T. 

Historia de los Estados Unidos. 
Madrid, La España Moderna. 
(S. a.). 294 páp, + 3 hojas. 22 
centímetros, 

HISTORIA DE HISPANOAMERICA 

Aguada, Fray Pedro de, 
Historia de V enesuela. Madrid. Ti­
pografía de Jaime Ratés, 1918. 
812 págs. 23 cm. 

Aguado Bleye, Pedro. 
Manual de Historia de América. 
Descubrimiento y exploración. Epo­
ca colonial. América independien-
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te, Tercera ed-ición. Bilbao, [Eclh. 
Elexpuru Hermanos, S. A.] 1929. 
472 págs. 17,5 cm. 

Arce, José. 
úu MalvintJS (Las pequefiu isla, 
que nos fueron arrebatadas) , Ma, 
drid, lnst. de Cultura HispánicL 
1950. 194 págs. + lám, l,X + 1 
hoja. 21,5 cm, 

Armas Chitty, J, A, de. 

Origen y formación de algunos 
pueblos de Y enewela. Caraca,. 
Dep, de Investigaciones Histócica~. 
Universidad de Venezuela. 1951. 
205 págs. 23,5 cm. 

Ayala, Manuel Joaef. 

Notas a la recopilación de Indias. 
Origen e historia ilustrada de las 
leyes de lnditJS, Obra inédita. 
tramcripción y estudio preliminar 
de Juan Manzano Manzano. Ma­
drid, Edic, Cultura Hispánica, 1945. 
CXXX + 458 págs. 26 cm, 

Ballestero• Beretta, Antonio. 
Historia de América y de lo, pue­
blos americanos dirigida por --­
Barcelona. Salvat, Eclit. 1936-1963, 
16 vole. 25 cm, 

Comprende: 
Vol, l. Pericot. América indí. 

gena. 
Vol, 111. Ballesteros : Génesis 

del Descubrimiento, Los por. 
tugueses, por Jaime Coctesano, 

Vol. IV y V, Ballesteros: Cris­
tóbal Colón y el descubrimien, 
to de América. 

Vol. VI. Melón y Ruiz de Gor, 
dejuela: Los primeros tiempo, 
de la coloni:ación, Cuba y las 
Antillas. Magallanes y la pri. 
mera vuelta al mundo. 

Vol. VIL Altolaguirre y Duvale: 
Descubrimiento y conquista d,e 
México, 

Vol. VIII Julián María Rubio : 
Exploración y conquis&« del 
Rio de la Pla1a. Siglos XVI 1 
XVII. 

Vol, IX. M. Ballesteros Gaibroie. 
Descubrimiento y conquilf11 
del Perú. 

Vol XI. Eateve: Descubrimienie> 
y conquista de Chile, 

Vol. XIII. Alcázar: Los Y irrei,. 
naios en el siglo XYlll, 

Vol. XIV José María Ots y Cap­
dequi : Instituciones. 

Vol. XVI A. Ybot León: La 
Iglesia y los eclesiásticos e.,. 
paií,ole8 en la empresa de In­
dias, 

Vol. XXI. Cordero: Paraguay in­
dependiente, Pivel Devoto : 
Uruguay independiente, 

Vol XXV. Basadre : Chile, Perú 
y Bolivia independientes, 

Vol, XXVI. Jaime Cortesao y 
Pedro Calmón: Brasil, 

Vol. XXVII. H. W. Elson: Esta. 
dos Unidos de América. Anto, 
nio Pardo Riquelme: Canadá. 

Balle1tero1 Gaibroi1, Manuel. 
Historia de América, Madrid, Pe, 
gaeo. [1946). XVI + 504 página. 
+ 7 mapas. 23 cm. 

Barón Co1tro, Rodolf. 
Reseña histórica de la villa de San 
Salvador. Desde su fundación en 
1525, hasta que recibe el título de 
Ciudad en 1546. Madrid. Edic. de 
Cultura Hispánica. 1950. 323 pá­
ginas + lám. 1-XX. 23 cm. 

Boyle, Conatantino, S. J. 
El Dorado fantasma. Segunda edi, 
ción. Madrid. Consejo de la His­
panidad. 1943. 394 págs, + láminas 
1-XVIII. 21 cm. 
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Bécker, Jerónimo. 

La independencia de América; su 
reconocimiento por España. M11· 
drid. Tip. de J. Ratés. 1922. 574 
págin81l. 23 cm. 

Bermúdez Plata, Cristóbal. 

Catálogo de paaajeros a lndiaa du. 
ranté los siglos XVI, XVII y XVIII. 
Sevilla. Edit. de la Gavidia. 1940 
518 páginas. 23 rm. 

Biehrer, George C. A. 
Da Monarquw a República. Hi.,. 
toria do partido republicano do 
Braail (1870-1889). (Río do Janei­
ro). Ministerio da Ed. e Cultura. 
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Novísima Geopolítica de la Pos. 
guerra con mapa.s explicativ0.t. Ma­
drid. Koel. 1950. 219 págs. con 
grab. + 6 hoj. 10,5 cm. 

Le Danoia, Ed. 

El Atldntico, historia y vida de 
un océano. Buenos Aires. Eepasa, 
Calpe Argentina. [1940]. 268 pá, 
ginas + lám, l,XVI. 20 cm, 

Sáins Ramíres, Jalé. 

Imperios coloniales. Madrid. Edit. 
Nacional. 1942, 542 págs. + 9 ma­
pas. 25 cm. 

Siewert, Wulf, 

El Atlántico. Geopolítica de un 
océano, Barcelona. Edit. Labor. 
[1942]. 188 págs. con grabados 
18,5 rm. 

Strauas-Hupe, Robert, 

Geopolítica. La lucha por el espa­
cio y el poder. México, Edil. Her­
mes. 1945. 303 págs. 20 cm. 

Terán, Manuel de. 

Introducción a la Geopolítica y 
la.s grandes potencias mundiales. 
Madrid. Enrique Prieto. 1942. 213 
páginas + 14 lám, + l hoja. 20 
centímetros. 

Vicen1 Vin1, J [aime]. 
Tratado general de Geopolíriai. 
Barcelona. [Edit. Teide, 1950]. 236 
págs. con grab. 19,5 cm. 

Whittlesey, Derwent. 
Geogra/fa politica. (Es un estudio 
de Geopolítica del mundo), Méxi­
co. Fondo de Cultura Económica. 
1948. l map. pleg. + 676 páginas 
con grah. 24 cm. 
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GEOGRAFIA UNIVERSAL Y GENERAL 

Allix, Anclré . 

Manual die Geografía general, /úi­
cii, humana y econ6mica. Madrid. 
Edic. Rialp, S. A. 1950. XII + 
903 págs. + lám. 1-CXLIV. 24,5 
centlmetros, 

Artigas y Ferrando, Miguel. 

Un diceiontITio geográfico español. 
XVI, Madrid. Tip. de Archivos. 
1936. 7 págs, 24 cm. 

A1ian Peña, José L. 
Nociones de Geografia U,&iversal. 
Tercer curso del Bachillerato, Bar­
celona. Bosch. [1942]. 178 págs. 18 
centímetros. 

Beltrán y Rospide, Ricardo, y Vicen­
te Vera. 

Geografía universal ilustrada. Bar­
celona. Edic. Ave. [1951]. 2 vob, 
25,5 cm, 

Brunhe1, Jean. 

Geografía humana. Edición abre­
viada, por Mme, Jean-Brunhes De­
lamarre y Pierre Deffontaines, Bar· 
celona. Eclit. Juventud. 1948. 351 
páginu + 20 lám. 22,5 cm. 

Buergel, Bruno H. 

Los mundru lejanos. El Universo 
como canjunto maravilloso. Ma­
drid. Edit. Labor, S. A. (S. L). 
VIII + 605 págs. + 45 lám. + 
2 mapas. 21,5 cm. 

Case, Earl C., Daniel R, Borgamark. 

Geograf ia general, regional y eco­
nómica. Barcelona. Edic, Omega, 

S. A. Ll952]. 880 págs. con graba­
dos y mapas + lám, 1-59. 23 c:m. 

Dantes, Manuel. 

Geografia humana. (Manuscrito). 
1939. 79 págs. 16 cm, apais. 

Debenham, Frank. 

I.AS regiones polares. Barcelona. 
Seix y Barral Hnos.. S. A. l 945. 
100 págs. con grab. + l hoja. 18,5 
centímetros, 

Encyclopedie 

~ Geographique de Poche. 
Pari,, Société Parisienne d'Edition. 
(S. a. ¿1948?). 44 págs. + 52 pá­
ginas con 1-36 mapas eol. 15,5 cm, 

Fiaher, W. B. 

El Oriente Medio. Geografía /úica, 
humana y regional. Barcelona. Ecli­
ciones Omega, S. A. [1952]. 535 
páginas con grab. + 7 lám, + 3 
mapas pleg. 22,5 cm, 

Go'rira, José. 

Geografía general. [Madrid]. Pega­
so. [1947]. XIX + 459 págs. con 
grnb. + lám. 1-XXVI. 22 cm. 

lsquierdo Croaellea, Joaquín. 

Compendio de Geografía Unil/er. 
sal, (Geografía física), Granada. 
Imp. Urania. 1939, 72 páginas + 
8 láminas, 24,5 cm, 

Geografía Univer&al (El mundo, 
menos Europa). Granada. Librería 
Edit. Prieto, 1941. 91 páginas + 
8 lám. 24,5 cm. 
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Izquierdo (;roselles, Joaquín. 

Nueva Geografía Fúica. Granada. 
Edit Prieto. 1945, 1 boja + 387 pá­
ginas con grab. + 6 boj. 24,5 cm. 

Jaén, Antonio. 

Manual de Geografía (apuntes y 
y lecturas). Madrid. Caro Raggio. 
1932, 239 págs. + 1 boj. 18 cm. 

Kreb1, Horbert. 

Geografía humana. Segunda e di­
ción, Barcelona, Editorial Labor. 
[1943]. 229 págs. con grab. + l 
plan, pleg. + lám. 1-XVI. 18 cm. 

López Sánchez, Antonio. 
Geografía general (Natural, hume, 
na y descriptiva). Duodécima edi­
ción. Madrid. Edit. Y agües. 1942 
272 páginas. 22 cm. 

Melón Ruiz de Gordejuelo, Amondo. 

Geografía general e iniciación a 
a la Geografía descriptiva. Valla­
dolid. Libr. Santarén. 1942. 381 
páginas con grab, + l hoj, 27 cm. 

Mil 
aspectos de la tierra y del 

eapacio. Panorama general de la 
creación. Barcelona. lnst. Gallach. 
(1949-1950). 2 vols. con lám. y gra• 
hados. 30 cm, 

Sánchez Aranda, Fermina. 

Resumen de Geografía Universal. 
Fichas sinópticas para facilitar su 
estudio, adaptadas al Cuestionario 
Oficial. Madrid. Estades, Artes 
Gráficas, 1955, 18 fichas sueltas. 19 
centímetros. 

Terán, Manuel de. 

lmago Mundi, Geografía Univer­
sal. Madrid. [Edic. Atlas]. 1952. 
2 vols. con grab, 24,5 cm, 

Va11aux, Camile. 

Geografía General de los Mares. 
Barcelona. Edit. Juventud. S. A. 
[1953]. 573 pág&. con grab. + lá­
minas 1-XVI + 4 pleg. 22,5 cm. 

Vergara Martin, Gabriel Maria. 

Apuntes de Geografía e Historia. 
Madrid. Hernando, 1936. 367 pá­
ginas. 18 cm. 

Vicens Vi'181, J., y S. Sabrequea 
Vidal. 

El hombre, la Tierra y la Historia. 
Curso de Geografía e Historia. 
Barcelona. [La Neotipia, S. L.]. 
(S. a.), 158 págs. con grab. 22 cm. 

Vidal de la Blache, P. y L. Gallais. 

Geografía Universal. Publicada ba­
jo la dirección de ---. Barcelo• 
na, Montaner y Simón Sucs. [1928-
1933]. 21 vols. 28 cm. 

Vidal de la Blache, P. y P. Camena 
d'Almeida. 
Curso de Geografía adaptado a las 
necesidades de España y América, 
por Antonio Blázquez. Barcelona. 
Sucesores de Juan Gilí, Edit. 1924. 
6 vols. con grab. 18 cm. 

Villalba y Rubio, Fernando. 
Diccionario Geográfico Universal. 
Madrid, Graf. Huérfanos del Ejér• 
cito del Aire. [1953]. 1757 págB. 
+ 3 hoj, 17,5 cm. 
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Baguena Corella, Luis. 

Manuales de A/rica Española. l. 
Guinea. Madrid. C. S. l. C. lnst. 
de Estudios Africanos. 1950. 160 
páginas + 18 lám. + 8 map. pleg. 
24 cm. 

Bermejo de lo Rica, Antonio. 

Marruecas. Sínte,~ geofráfíca. Ma­
drid. [Grif. Administrativa}. 1950. 
XII + 223 págs. con grab. + 2 
láminas, 22 cm. 

Bonelli y Rubia, Juan. 

Curso sobre Africa Espafiola. No­
tas sobre la Geografía humana de 
los territorios españole, del Golf o 
de Guinea r Geogra/la económica 
de la Guinea Española. Conferen• 
cias pronunciadas los días 13 y 28 
de noviembre de 1944 en la Real 
Sociedad Geográfica. Madrid. Di­
rección General de Marruecos y 
Colonias. 1944-45. 44 págs. 24,5 
centímetros. 

Bullón Días, Gala. 

Curso sobre Africa espafiola. Notas 
sobre Geograf ia humana de los te. 
"itorios de lfni r del Sahara. Con­
ferencia pronunciada el día 4 de 
diciembre de 1944 en la Real So­
ciedad Geográfico. Madrid. Imp. S. 
Aguirre, 194445. 56 págs. con gra• 
hados. 23,5 cm. 

Cabañas, Rafael. 
Notas para el conocimiento de la 
Geograf fa f i&ica r urbana de Al­
cazarquivir. Madrid, lnst. de Esto• 
dios Africanos. 1951. 69 págs. + 
6 lám. 24 cm. 

Carnero Rui11, Ismael. 
Vocabulario geográfico . aahárico. 
Madrid. lnst. de Estudios Africa­
nos. C. S. l. C. 1955. 287 páginas 
con mapas. 24 cm. 

Correro Blanco, Luis. 

Curso sobre Africa Espafiola. Sín­
tesi., del deaarrollo de la guerra 
en A/rica. Conferencia leída el día 
25 de junio de l 945 en la Real So­
ciedad Geográfica. Madrid. Direc­
ción General de Marruecos y Co· 
lonias. 194445. 23 págs. 24 cm. 

Curso 
de di11ulgación africanista 

en la Universidad de Valladolid. 
Madrid. C. S. l. C. lnst. de Esto· 
dios Africanos. 1950. 132 páginas. 
23,5 cm. 

D' Al monte, Enrique. 
Ensayo de una breve descripci6n 
del Sahara español. Madrid. Imp. 
del Patt. de Huérfanos de Inten­
dencia e Intervención Militares. 
1914. 230 págs. + 3 map. + 1 lám. 
23 cm. 

Dío11 de Villegae y Bustamante, Jalé. 

Curso sobre Africa Espaiiola. Es­
paña en A/rica.. Conferencia pro­
nunciada el día 30 de octubre de 
1944 en la Real Sociedad Geográ­
fica. Madrid. Dirección General de 
Mlll'l'uecos y Colonias. 194445. 40 
páginas. 24,S cm. 

Domenech Lafuente, Angel. 
Algo sobre Rio de Oro. Madrid. 
Selecciones Gráficas. 1946. 1 lámi-
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na + 271 págs. con grah. + 52 
láminas + 1 mapa suelto. 20 cm. 

Domenech Lafuente, Angel. 

Apuntes sobre Geografía de la Zo­
na Norte del Protectorado de Es­
paña en Marruecos, Tercera edi­
ción, [Madrid], Edit, Gran Capi­
tán, 1942, 143 págs, con grab. + 
3 hoj, pleg, 21 cm, 

Elpoña 

--- en A/rica, Madrid. lnsL de 
Estudio8 Africanos, 1949, 250 pá­
ginas con grab, + 2 hoj, 21 cm, 

Ferrer BraYO, Mariano, 

Divulgaciones de asuntos marro­
quíes, Descripción de Xe:1:ahuen y 
algo sobre Tánger, Conferencia da­
da en el Ateneo Científico y Lite• 
rario de Madrid el día 24 de enero 
de 1921, Madrid. Imp. del Patro­
nato de Intendencia. 1921. 34 págs, 
+ 4 lám, + 1 mapa pleg. 23,5 
centímetros, 

Fih:gerald, Walter. 

A/rica, Geografía social, económica 
y política, Barcelona. Edic, Omega, 
S. A. [1950]. 607 páp. con grab. 
+ 15 lám. 22,5 cm. 

Flores Morales, Angel, 

El Sahara español, Ensayo de Geo­
grafía física, humana y económica. 
Madrid, Alta Comisaría de España 
en Marruecos. 1946. 167 páginas 
·con grah, + 93 lám. 23 cm. 

García Figueras, Tomás, 

Santa Cruz de Mar Pequeíia, 1/ni· 
Sahara, La acción de Eapaíia en 
la Costa occidental de A/rica. Ma­
drid. Edic. Fe, 1941. 356 páginas 
1+ 16 mapas + 56 lám, + 2 ho­
jas, 21,5 cm, 

~ 

García Figueras, Tomá1, y Juan L. 
Fernández-Llebre:i:, 

La zona español,a del Proeeciorado 
de Marruecos, Madrid. C, S. l. C. 
lnst. de Estudios Africanos. 1955. 
210 pág!, + 3 map, + 6 lám, + 
1 mapa pleg, 24 cm, 

Chirelli, Angelo, 

El país berebere, Contribución al 
estudio de los orígenes, formación 
y evolución de las poblaciones del 
Africa Septentrional, Madrid. Edit. 
Nacional, lnst. de Estudios Polí­
ticos, 1942, 299 págs, con grah, + 
5 hoj, + 16 lám. + l mapa pleg. 
19 cm. 

Gil Torres, Rodolfo, 

Rodolfo Gil Benumeya (Seud,) , 
Marruecos andaluz. Madrid. Vice­
secretaría de Educación Popular. 
1942. 205 págB. con grah, 18 cm. 

Hernánde:i: Pacheco, Eduardo. 

La e:1:ploración de lfm, Ensayo, 
Bilbao, Edic, Conferencia y Ensa· 
yos. 1945. 48 págs. + 5 lám. 18 
centímetros, 

Hernánde:i:-Pecheco, Francisco. 

Curso sobre Africa Española. Raa. 
gos fisiológicos y geológicos del 
Sahara. Conferencias pronunciadas 
los días 19 y 26 de febrero de 
1945 en la Real Sociedad Geográ­
fica. Madrid. Dirección General 
de Marruecos y Colonias. 194445. 
40 págs, + lám. 1-XVIII + 2 ho­
jas pleg. 24 cm, 

-. 
Discurso leído en la apertlll'a del 
curso académico 1943-1944 (Tema: 
Rasgos fisiográficos y geológicos 
de las tierras africanas de inf luen­
cta española). Madrid, Universi­
dad. 1943, VIII + 134 págs, con 
grabados, 24,5 cm. 
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Hernández Pacheco, Fronci1ca. 

Rasgos fi&fográf k.m y geológicos 
del territorio de 1/m y rasg<M fi­
siográ/ic,m y geológicos del Sahara. 
Conferenciaa pronunciadu los días 
19 y 26 de febrero de 1945 en 
la Real Sociedad Geográfica. Ma. 
drid. Dirección General de Ma­
rruecos y Colonias. 194445, 40 pá­
ginas con grab. + lám. 1-XVII 24 
centímetros. 

Lizaur y Roldán, Juan de, 

CU1'8o sobre Africa Eepafíola. Geo­
logía y Geografía fiJka de la Gui­
nea continental española, Conferen­
cia pronunciada el día 22 de enero 
de 1945 en la Real Sociedad Geo­
gráfica. Madrid. Dirección Gene­
ral de Marruecos y Colonias. 1944-
45. 47 págs. + 1 boj, pleg. 24 cm. 

Lombardero Vicente, Manuel. 

Curso sobre Africa Espafiola. ÚU'· 
tografía del A.frica española, Con­
ferencia en la Real Sociedad Geo­
gráfica el 7 de mayo de 1945. Ma­
drid, Dirección Gral de Marruecos 
y Coloniu, 1944-45. 97 páginas. 24 
centímetroe. 

Matilla y Gómez, Valentín. 

Una expedición científica a la Gui­
nea. Madrid. Dirección General de 
Marruecos y Colonias, 1945. 64 pá­
ginas. 24 cm, 

Moreman1, Victar. 

Pyrmnides Gratte.Ciel, Au pays des 
pharaons. Dison-Lez-Vervies. «A 
l'Enseigne du Plomb qui Fond>. 
1951. 166 pál!II. + 13 lám. + 3 ho­
jas. 21 cm. 

Mulero Clemente, Manuel. 

L<M territorios eJpaiÍoles del SaJw.. 
ra y sw grup<M nómada. [Las Pal. 
mu. Tall. Tip. «El Siglo>) 1945 

442 págs. + 1 mapa pleg. + 55 
láminas, 21 cm, 

Muro, Angel. 

Ocho días en Tánger. lmpreaionee 
de un viajero. Madrid. Tip, de 
los Huérfenoij. 1891. 64 páginas. 
18 cm. 

Ho1ti, Jaime. 

Clim.atolo,ria de los territorio., es· 
pañoles del Golf o de Guinea. Me· 
drid. Tall. tip, Eepe8B·Calpe, S. A. 
1942. 67 págs. + XIII graf, 24.5 
centímetros. 

-. 
N(JIWJ geográfictu, fisictu y econó­
micas sobre loa territorios ea~ 
les del Golf o de Guinea. Madrid. 
Dirección General de Marruecos y 
Colonias, [1942). 116 págs. '+ 3 
mapas + 2 boj. 24,5 cm. 

Phlaon, Siri. 

Egipto, Barcelona. Seix y B•ral. 
1944. 97 págs, con grab. + 1 hoja. 
19 cm. 

-. 
El Sahara. Barcelona. Seiz y Ba. 
rral. 1943. 71 págs, con grab, .+ 
1 hoja. 17,5 cm, 

Otmo Boullon, Jalé. 

Meridiano de Tánger, Madrid. Edi. 
torial Gran Capitán. 1945. 142 pá­
gina,. 24 cm. 

--. 
L<M territorios españolea del Golf o 
de Guinea. Visión geográfica, his­
tórica, económica y turística. Ma. 
drid. Edit. Dossat. 1944. 133 páp. 
con grab. + lám. 1-V, 31 cm • 

Perrot. 

---. Argel. Noticia topográfica 
Hijos de Gorm. 1830, 1 mapa 
pleg. + 99 págs. 15,S cm. 
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Plasa1 

--- y provmcWJ afriCQ1148. (Ma­
drid). [Dirección General de Pla­
zas y Provincias Africanas]. 1960. 
22 págs. con grab, + 2 boj. 31,5 
cenlimetros. 

-. 
Descripción geográfica y gobierno. 
admini.ttraci6n y colonización de 
las col()IJMU españolas del Golf o 
de Guinea. Madrid. Imp. Felipe 
Pefía Cruz. 1912. 355 páge. + 32 
láminas + 15 mapas plegables. 25 
centímetros. 

Sahara. 

El - español. Estudio geoló­
gico y botánico, por Eduardo Her­
nández-Pacheco y otros. Madrid. 
C. S. L C. Instituto de Estudios 
Africanos. 1949. 808 págs. con gra­
bados + lám. 1-CXXXIV + 1 ple­
gable. 27 cm. 

Sánehes, José Gunle,mo. 
Nuestro Protectorado El Rif y Y e,. 

bala. Madrid, Imp. de Fuenlene­
hro. 1930. XXII. 346 págs. 18 cm. 

Saz, Aguatín del. 

Guinea española. Barcelona. Seix 
y Barral. 1944. 116 páginas con 
grabados + 2 hojas. 19 cm. 

Tomáa Péres, V. 
Marruecos. Estudio geográfico-eeo­
nómico. Barcelona. Bosch. 1935. 
239 págs. con grab. 22 cm. 

Unsueta y Yuate, Abelardo. 

Geograf í.a hi.ttórica de la Isla de 
Fernando Poo. Madrid. C. S. de 
Investigaciones Científicas. Institu­
to de Estudios Africanos. 1947. 492 
páginas con grab. con 20 lám, 24 
centímetros. 

---. 
Isla del Golfo de Guinea. (Elobey, 
Cori.tco, Annobon, Príncipe y San-­
to Tomé), Madrid. lnsL de Estu­
dios Políticos. 1945. 387 págs. 21 
centímertos. 

AMERICA 

Aln1eyda Arroyo, Elíaa. 

Biografia de Chile, XV edición. 
San Francisco. Imp. «San Francis­
co>. (S. L). 527 págs, con grab. 
19 cm. 

Andrade Marín, Luciano. 

Una monografía de la provincia de 
Pichincha. Quito (Ecuador). Tall. 
Graf. Nacionales. 1946. 56 páp. + 
2 mapas, 21,5 cm. 

Boaque Maurel, Joaquín, 
Geograjfa de América. GranadL 

EdiL Prieto. 1950. 391 páginas. 21 
centlmelros. 

Deffontainea, Piene. 

El Brasil. La tierra y el hombre. 
Seguido de un estudio histórico 
de Joaquina Comas Ros. Barcelo­
na. Edit .Juventud. [1944). 172 pá­
ginas + 1 boja + 5 lám. + 1 
mapa pleg. 22,5 cm. 

Días, Víctor Manuel. 

Conmociones terre&tres de América 
Central, 1469-1930. Guatemala. Tip. 
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El Santuario. (S. a). 268 págs. 19 
centímetros. 

Fox6, Jaime de. 

l,as lagos argentinos del sur. Ma­
drid. Edit. de la Rev. Geográfica 
Española. (S. a.). 8 boj, con grab. 
24 cm. 

Gómez Izquierdo, Jerónimo. 

A través del territorio argentino. 
Tierras australes. La Patagonia. 
Tierra del Fuego. Buenos Aires. 
Edit. Bell. 1942. 319 páge, con gra­
bados. 25,S cm. 

Jean Morente, Antonio. 

Nociones de Geografía de Améri­
ca. Madrid. Eepas11-Calpe, 1929 327 
págas con grab. 22 cm. 

Jones, LI. Roclwell, y P. W. Byyan. 

América del Norte. Geografía his­
tórica, económica y regional. Bar­
celona. Edic, Omega. 1951, 669 pá· 
gines. 22,5 cm, 

Kuhn, F,ans. 

Geografía de la Argentina. Segun­
da edición. Barcelona, Edit. Labor. 
[1957]. 202 págs. con grab, + 3 
mapaa pleg, + 2 mapas + lám. 
1.:xxv1. 18 cm, 

Libro, 

El -- de la Civdad de San 
Francisco de Qvito. Hasta 1950-51. 
[Quito. Tall Gral, de la Editorial 
«Fray Jacobo Ricke>), [1951]. 244 
páginas con grab, 31,S cm. 

Martina, IYon Pedro . 

Bahia. [Río de Janeiro, M.º da 
Educac;ao e Cultura. Servi~o de 
Document~eo, 1955]. 29 páginas. 
21,S cm. 

México, 

sus recursos naturales, su 
situación actual. México. Secretaria 
de Industrie y Comercio, 1922. 328 
páginas + 1 mapa pleg. 25 cm. 

[Miranda, Antonio]. 

El Departamento de Narifío, Estu­
dio de la Comisión de Cultura AJ. 
deene, [Bogotá]. El Departamento 
de Nariño, [1935], 249 págs, + 1 
mapa pleg. 21 cm. 

Mareou de Saint-Mery, M. L. 

Deacripción de la parte ~pañola 
de Santo Domingo. Ciudad Truji• 
llo, 1944. l lám. + 493 págs. 24 
c ntímetros. 

Péres de Barradas, José. 

Colombia de Norte a Sur. Madrid. 
Ministerio de Asuntos Exteriores. 
Relaciones Culturales. 1943, 2 vo­
lúmene!, 35,5 cm. 

Porto, Carlos Eugenio. 

Hoteiro do Pia,ai, [Rio de Janei­
ro], M.º da Educa1,eo e Cultura. 
Senic;o da Document~eo, (1955] . 
169 págs. con mapas + 4 lám. 25 
centímetros. 

República Dominicana. 

--. [Barranquilla]. Colombia. 
Edil. Barranquilla]. HS4. LXXVII 
+ 607 páginas. con grab. 34 cm. 

Ruis, Felipe G. 

Argentina. Madrid. Studium. [1947). 
229 págs. '+ 8 lám. 22,5 cm. 

Schmieder, Osear. 

Gl!ografia de América. América 
del Norte, América Central. Amé­
rica del Sur. México. Fondo de 
Cultura Económica. [1946] , 1116 
páginas con e;,rab. 23,5 cm. 
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Secretaría de Educación Pública. 
México. 
A.puntes .sobre a/,guno.s tema.1 de 
Geografía e B~wria de México y 
de lm E.stadm Unido.s. Sugestiones 
de clase para uso de los maestros. 
México. Tall. Gráf. de la Nación. 
1928. 23 págs. 23 cm. 

Sen-icio Geográfico e Histórico del 
Ejército. 

Cartografía de ultrW001'. Madrid. 
S. G. H. E. 1949. 6 vols. 35 cm. 

Shanahan, M. A. 

América del Sur, Geografía econó· 
mica y regional con un capítulo 
h~tórico. Barcelona. Edic. Omega, 
S. A. [1950]. 389 págs. 22,5 cm. 

Sievers, Wilhelm. 

Geografía de Bolivia y Perú. Bar· 
celona. Edit. Labor, S. A. [1931 ]. 

221 págs. con grah. + 3 plan. pleg. 
+ lám. 1.xv1. 18 cm. 

Sieve!'I, Wilhelm. 

Geografía del Ecuador, Colombia 
y V ene:i:uela. Barcelona. Edit. La· 
bor, S. A. (1931]. 207 páginas con 
grab. + 2 plan. pleg. + láminas 
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cera edici6n. Madrid. Libr, Gral. 
de Victoriano Suárez. 1943, 2 vo­
lúmenes. 18 cm. 

Alon10, Leopoldo. 

Raid aéreo Melilla Cabo ]uby.Ca,. 
nanas (Crónica del viaje). Madrid. 
Artes de la Ilustraci6n. 1924. 93 
páginas + 36 lám. + 1 boja. 21,5 
centímetros, 

Al-.ares Guerra, Juan. 

Ywjes por Filipinaa, De Manila a 
Marianas, Madrid, Imp. Fortanet, 
1887. 307 págs, 17 cm, 

A.raga, Santiago. 

Recuerdos de un ciego. Yiaje al­
rededor del mundo, Madrid. G1111-
per y Roig, edit. 1851. 340 pági, 
nas con grab. 27 cm. 

[AriGI Almeato, Pedro] , 

Tres relaciones de 11iajes por el 
río MID'añón llamado también de 

las A.mazanas, reecopiladas por Ce­
sare Melfatti. Barcelona. [Pirelli. 
imp. S. A. D. A. G. 1952]. XII 
+ 177 págs. + 3 boj, + 7 lá­

minu. 29 cm. 

Badía y Leblich, Domingo. 

Yiajes por A.frica 'Y A.sía. Reali­
zados y explicados por Domingo 
Badía J Leblicb utilizando el nom­
bre de Príncipe Ali Bey el Abbae­
si. Barcelona. Editorial Olimpo. 
[1943]. 512 págs. + 7 lám. 23 cm. 

Banae, Ewald. 

Los descubridores de la Tierra 
Barcelona. Iberia-Joaquín Gil, edi­
tor, [1945]. 365 págs. + 1 boj, 21 
centímetros. 

Barreiro, Agustín Je1ú1. 

Historia de la Comisión científica 
del Pacífico (1862,1865). Madrid. 
R. G. Menor imp] . 1926. 16 + 525 
páginas + 47 lám. + 3 mapas. 
24 cm, 

Beceno de Bengoa, Ricardo. 

Yiajes de&Criptivos. De Palencia a 
Oviedo 'Y Gijón. úmgreo, Trubia 
y Caldaa. Palencia. Alonso y Z. 
Menéndez, edit. 1884. 295 páginas 
+ 2 mapas. 18,5 cm. 
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Bernia, Juan, 

Viaje a Nueva Ca.,tilla. Madrid. 
lnst. de Cultura Hispánica. 1947. 
107 págs. 21 cm. 

Bertrand, J. J. A. 
Sur les vieUes routes d'Espagne 
(Les voyageurs franc;ais). Paris. So­
ciété d'Edit. «Les Belles Lettres>. 
1931. 276 págs. + 2 boj. 20 cm, 

Byron, Juan. 

Viaje alrededor del mundo. Ma­
drid. Edic. Atlas, 1943. 158_ págs. 
20 cm. 

Calle lturrino, f. 
A bordo de una nave española. 
Rutas del «E:1tplorador Iradier>. 
Bilbao. Cla. Trasatlántica Espafiola. 
1952. 107 págs. + 8 lám. 21,5 cm. 

Carandell, Juan. 

E:1tcursión escolar a Honda, Cuen• 
ca del Guadiaro, Algecira., y Gi­
braltar. Crónica. Madrid. Imp. «La 
Ensefianza>. 1927. 8 págs. grah. 24 
centímetros. 

Carballo Wanguemert, Benigno. 

Las afortunadas. Viaje desaiptivo 
a las isla.! Canarias, 1 grupo (Te­
nerife, Palma. Gomera. Hierro) . 
Madrid. M. Galiano. 1862. 389 pá· 
ginas. 18 cm. 

Cook, Jamea. 

Relación de su primer viaje alre­
dedor del mundo durante los años 
1768, 1769, l 770 y 1771. Madrid. 
Espasa-Calpe, 1944. 3 vols. 19,5 
centlmetro8. 

Crónica 

--- de la Peregrinación V ascon­
gada a Tierra Santa, Egipto y Ro­
ma en 1902. Bilbao. Imp. Edit, 
Vizcaína. 1903. 413 p6gs. + 4 ho• 
jas 28 cm. 

Dirección General de NaHgación, 

Derrotero de la Costa Occidental 
de A/rica. Madrid. D. G. N, 1923. 
825 págs. + lám, pleg. l,XXVJ, 23 
rentímetroe, 

Eacobar, Alfredo. 

El viaje de Don Alfonso XII a 
Francia, Alemania, Austria y Bél­
gica. Madrid. [Eclit. Francisco AJ. 
varez]. 1883, VI + 253 páginas. 
18,5 cm. 

Ese (Seud.). 

Desde Comilla.,. Crónica del via­
jero en el verano de 1882. Madrid. 
lmp de M. Tel10. 1882. 213 pági­
nas. 17 cm. 

Felipe. 

Andar y ver. E,i:cunión de Madrid 
a Bayona seguida de una breve 
gramática y un vocabulario vas. 
cuence. Madrid. Imp. Qnerol. 1865. 
180 págs. 16 cm. 

Fernánde:i: de NaYal'l'ete, M[artín]. 

Viajes de Cristóbal Colón, Con 
una carta. Segunda edición. Ma­
drid. Espasa-Calpe, S. A. 1934. 
VIII + 384 págs 19 cm. 

Fernónde:i: de ().,jeda, Gonzalo. 

Los viajes ele Colón. Nota prelimi­
nar por Jaime Delgado. Madrid. 
Colección Cisneros. 1944. 167 pá­
ginas. l 9 cm. 

Fery y Torres, Alejandra. 

Viaje de regreso de la «Resolu, 
ción>. Madrid. Rev. General de 
Marina. (S. a.), 98 págs. 19,5 cm. 

Foranda, Manuel de. 

De Uanes a Covadonga. Excursión 
geográfica pintoresca Con dos ma, 
pas con los viajes de CarlO!! V, 
por MBl'tín Ferreiro. Madrid. El 
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Progreso Edit. 1893. XXXII t+ 241 
páginas. 21,5 cm. 

Fenocaniles 
-- Paris-Lyón,.Mediterráneo. El 
vaUe del Sena, Jura. Sabaya. Del­
/ inado, Borgoña, Nwerrtaú, Auver­
nia, Cavennes, J'ivarau, J'aUe del 
Ródano, Proven:r.a, Casia A%ul, 
Córcega (S. l., S. L. S. L). 32 pá• 
ginas con grab. 20 cm. 

Francos Rodríguez, José. 
Huellas españolas. lmpre,iones de 
~ viaje por AmériaJ. Madrid. Edi. 
torial América. (S. a.). 366 pági• 
11811 + 3 boj. 18 cm. 

García del Canto, Antonio. 
Españo en la Ocean.!a. Estudios 
históricos sobre Filipinas. Pro,yecto 
de conquista r coloni:r.ación de 
Mindamw: Guía del viajero de Ma­
drid o Cádi:r. a Manila por el istmo 
de Sue:r. r por el cabo de Buena 
Esperan:r.a. [Madrid. Lib. America­
na. 1862). 199 págs. 16 cm. 

García Sanchís, Federico. 
El viaje a España. Madrid. C. ], 
A. P, [1929). 340 págs. 16 cm. 

Gatell, Joaquín. 
José Gavira. El vaa¡ero español 
por Marruecos. (El «Kaid lsmail>). 
Madrid. C. S. l. C. lnst. de Estu­
dios Africanos. 1949. 173 páginas 
:+ 11 lám 24 cm. 

Gansáles Gallega, Serapio. 
La Exclavitud de la Merced de 
Barcelona r el Año Samo de 1925. 
(Impresiones de un viaje por Ita• 
lia]. Barcelona. Imp. «La Ibérica>. 
1926. 287 págs. Y. 6 lám, 19 cm. 

Gonsáln RÚis, F. 
De la Floricla a San Francisco. Los 
exploradores españole., en los Es-

tados Unidos. Buenos Aires. Edit. 
Ibero-Americana. 1949. 452 páginas 
+ 2 planos + 23 lám. 29 cm. 

Guillén y Tato, Julio. 
El descubrimiento del rio ele las 
Amazonas. Discurso leído ante el 
Instituto le Ei!paña en la sesión 
solemne celebrada en la Academia 
Española el día 29 de enero de 
1944. Madrid. l. E. 1945. 32 pági· 
nas. 24 cm. 

Guinea, Emilio. 
En el país de los Bubis (Relato 
ilustrado de mi primer viaje a Fer­
nando Poo). Madrid. C. S. L C. 
Instituto de Estudios Africanos. 
1949. 287 págs. con grab. + 88 
láminas. 24 cm. 

---. 
En el país de los lapones (Relato 
ilustrado de un primer viaje a Es· 
candinovia). Madrid. C. S. l. C. 
Instituto de Estudios Africanos. 
1951. 225 págs. con grab. + 24 lá­
minas. 24 cm. 

Hedin, Sven V. 
En el corazón de Asia. A través 
del Tibet. Barcelona. Montaner y 
Simón, Edit. 1906. 367 págs. con 
grab. 24 cm. 

lriando, Eduardo. 
Impresiones del vw¡e de circun­
navegación de la f ragala blindada 
«Numancia>. Madrid. EdiL Naval. 
[1941). 194 págs. 19 cm. 

lffing, Washington. 
Viajes r descubrimientos de los 
compañeros ele Colón. Madrid. Im­
prenta y Edit. de Gaspar y Roig. 
1854. 80 págs. 27,5 cm. 

Labra, Rafael. 
Una villa clel Cantábrico. Gij6n; 
notas ele viaje. Oviedo. Imprenta. 
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Eduardo Uria, 1877. 200 págs. 19,5 
centímetros. 

Lafuente Alcántara, Miguel. 

El libro del viajero en Granada. 
Segunda edición, corregida y au• 
mentada. Madrid. Imp. Luis Gar­
cía. 1850. 310 págs, 14 cm. 

Laín Entralgo, Pedro. 

Yiaje a Suramérica, Madrid, [Edi­
ciones Cultura Hispainica]. 1949. 
103 págs. con grab, 17 cm. 

Layna Serrano, F. 

El turismo en la provincia de Lo­
groño. Segunda edición, corregida 
y aumentada. [Logrofio. Junta Pro­
vincial del Turismo, 1943), 53 pai, 
gines con grab. 21,5 cm, 

Legendre, René. 

El descubrimiento de los mares. 
Barcelona· Río de Janeiro. Salvat 
Edit., S. A. (1953). 146 págs. con 
mapas. 17,5 cm. 

Lobe, G. 

Mi segundo viaje a Europa en los 
años 11140 y 11141, Madrid. Imp. de 
Alegría y Charlain. 1841, S09 pá· 
ginaa con grab. 21,5 cm, 

Majo Frami1, Ricardo. 

Las generosas y primitivas empre· 
sos de Manuel lradier Bulfy en la 
Guinea Española. El hombre y .sus 
hechos. Madrid, C. S. l. C. InsL 
de Estudios Africanos. 1954. 213 
paiginas + I hoja + I mapa pleg. 
23,5 cm. 

MaJuquer y Vilodot, Juan, 

Recuerdos de un viaje a Canarias. 
Barcelona. Imp. de Henrich y Cfa. 
1906, 200 págs, 22 cm. 

Mo,aini, Fo1co. 

El desconocido Tibet, Barcelona. 
Aymat, S. L. Edit, I 952. 255 pai­
ginaa + lám, 1-60 + 2 hojas. 22 
centímetros, 

Martines Alfan10, Manuel, 

Caminos y sendas (Hacia Sanriago), 
Valencia. Publicaciones Claustro. 
1952, 93 págs. + I hoja. 22 cm, 

Maraleda y Eateban, Juan, 

Mis viajes, Segunda parte. Espafia, 
Francia, Italia y Suiza. Toledo, Im­
prenta de Lara. 1897. 204 páginH 
+ I lám, pleg. 16 cm, 

Martín Graniza, Leán. 

Mis 11iajes por España, Conferen• 
cia leída en el Ateneo de V aliado­
lid el día 17 de febrero de 1916. 
Valladolid, Imp. y Ubr. General 
de la Viuda de Montero. 1916. 48 
páginaa. 21,5 cm, 

Moreno Moreno, Joté A. 

Historia de las ascensiones al pico 
de Santa Isabel, Madrid. C. S. l. C. 
lnst. de Estudios Africanos, 1952. 
42 págs, + 3 lám, 24 cm. 

Nanaen, F. 

Hacia el Polo, Relato de la expe­
dición de 1893 a 1896. Según dia­
rio de la exploración. Madrid. La 
Espafiola Moderna. 1900, 279 pá­
ginas, 23 cm. 

Matallana, Baltaaar de. 

Luz en la selva. Yiajes y excur­
siones de un misionero por las 
selvas tropicales de Guayana (V~ 
nezuela). Madrid, Edit, «Pro Fi­
de>, 1948. 272 págs, 21 cm, 

Ortiz Muñoz, Antonio, 

En la otra orilla del Estrecho, Ma­
drid, C. S. 1, C. lnsr. de Estudios 
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AFricanos, 1951, 147 págs. ·+ 2 ho• 
jaa. 24 cm. 

O,tia: Muño:a:, A11to11io. 
Un periocfuta da la vuelta al mun. 
do. Madrid. Edit. Magisterio Es­
pañol 1950. XVI + 342 pága. + 
2 hoj. con grab. + H lám. + 2 
grabados. 2S cm. 

Porry, William Eclward. 
Tercf'r viaje para el descubrimien­
to de un paso por el noroeste. 
Buenos Aifee,México. Eepaea.Calpe 
Argentina. [1945]. 165 páginas. 18 
centimetroe. 

Polo, Marco. 

El libro de Micer Marco Polo, 
ciudadano de Venecia, llamado El 
Millón donde se cuentan las ma­
ravillas del mundo. [Barcelona] . 
José Janés. 1944, 358 páginas. 21,5 
centímetros. 

Portichuelo de Rivadeneyra, Dieto. 

ViajeJ y sucesos. Madrid. Edit. At· 
las. 1943. 22~ págs. 19,5 cm. 

Qulroga Pardo Badn, Joime. 

Noias de un viaje por Italia del 
Norte, Ni:a, Mónaco, Montecarlo, 
Gén011a, Milán, P®ía, el lago M~ 
·yor y Venecia. Madrid. Imp. Ge­
lamor Moreno. 1902 295 págs. 18 
centímetros. 

Romano, Julio. 
Los exploradores D'A.lmonte y Be. 
nite:. Madrid. C. S. l. C. lnst. de 
Estudios Africanos. 1950. 133 pá· 
ginae. 24 cm. 

Salaverría, José Mario. 

Viaje a Mallorca. Madrid. Eapasa• 
Calpe. 1933. 147 páp. + 19 lámi­
nas: 26 cm. 

Santiur.c.riG ÁrGndH, Alvaro y Mario 
Mercedes Almendral Luca,. 
Viajes de estudio del profesorado. 
El sureste de España, Madrid. Mi­
nÍilterio de Educación Nacional. 
[)958]. 51 págs. 21 cm. 

Segovia, Antonio María. 

Manual df'l viajero español de Ma· 
drid a París y Londres. Precedido 
de una mención histórica de loe 
viajes m'8 célebres. Madrid. Imp. 
de don Gabriel Gil. 1851. 254 pá· 
ginas + 24 lám. 16 cm. 

Soler y Arqué,, Carlos. 

De Madrid a Panticota. Viaje pin. 
toresco a los pue&los históricos, 
monumentos y sitios legendarios 
del A.lto A.ragón. Madrid. Imp. M. 
Minuesa de loe Ríos. 1878. 384 pá· 
ginas. 18 cm. 

Su6rea: Fernánde:a:, Constantino. 
Eilpañolito (Seud.). Calicia la c~ 
lumniada (Impre iones de un via­
je poc Galicia) . Madrid. Rivade­
neyra. 1923. 31 7 págs. 19 cm. 

Sui11e. 

--. Les rutes lea plw frequen. 
tées. Paria. Libr. Hachette. 1912. 
XXIV + 270 págs. + 2 plan. pleg. 
14 cm. 

Taylor, Boyord. 

The Lands of the Saracens: or, 
Pictures Palestine, A.sia Minar, Si­
cily and Spairi. Household edition. 
New York. G. P. Putnam's Son. 
1894. XV + 451 pága. 19,5 cm, 

Thomaa:i, A. 

Las exf)«lici-Ones polares. Barcelo­
na-Río de Janeiro. Salvat Editorial, 
S. A. [1953]. 160 pága. con mapas. 
17,S cm. 
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Tormo Monsó, Elíoa. 
Alcalá de Henare,. Cartillas eu:ur· 
sionisias «Tormo>. Madrid, Hau• 
ser y Menet. 1917. 20 págs. 12 cm. 
apais. 

Guadalajara. Cartilla., excursioni.a­
tas «Tormo>. Madrid. Hauser y 
Menet. 1917. 20 págs. 12 cm. apaia. 

Al Oriente. Postales del peregrino. 
Madrid. Est. Tip, Huelves y Cía. 
1932. 90 págs. con grab. 15 cm. 

Treue, Wilhelm. 
La conqui.ata tle la fierra. Trcu las 
huellas de los grandes tlesadJri­
dores. Barcelona. Editorial Labor. 
(S. a.), 548 págs, + 3 boj. + 23 
mapas + 32 lám, 22 cm. 

Uninraidad de Verano de Jaca, 
Academia de Ciencia, Exactas, Fi­
sicoquímicas y Naturales de Zara­
goza. Curso de conferencias y ex­
cursiones sobre el Pirineo dado en 
la Universidad de Verano de Jaca 
loa días 24-30 de a,osto tle 1931. 
Zaragoza. Acad. de C. E. F. Q. N. 
1932. 253 págs. con grab. 25 cm. 

[Vega, Benigno, morq11é, de la Ve­
ga lnclán] . 
Real Academia de la Historia. 
Guía del viaje a Santiago (Libro 
V del Códice Calixtino), Discurso 
leído en su recepción por - -

y contestación de Julio Poyol y 
Alonso el 19 de junio de 1927. 
Madrid. R. A. H. 1927. 73 página 
+ 7 hojas. 23 cm. 

Viaje 
-- del C. E. U. a Italia. [Ma­
drid. Rev. de Ensefianza Media. 
1958]. 55 págs. 21 cm. 

Viaje 
al prohibido y miaierioso 

so Tibet. Madrid, Editorial Suo. 
(S. a. ). 64 págs. 19 cm. 

ViceM Vln1, J. 
Rumbos oceánicM. Los navegante, 
hi.apanoa. Barcelona. Edit. Barna. 
[1946]. 2 gdí. pleg. + 386 '+ 20 
láminas. 20 cm. 

Victoria, El d11que de la. 
Recuerdo de mi viaje a Spi1zber1. 
Madrid. Sucesores de Rivadeneyra. 
1907, 15 págs, con grab. 20 cm. 

Wolf, Teodoro. 
Viajes denrificM por la República 
del Ewador. Imp. del Comercio. 
1879. IV + 58 + 78 + 87 mapa11. 
21 cm. 

Ybarra y Berge, Jayier ele. 
De California a Alaska, Historia 
de un deswbrimiento. Madrid. In11-
tituto de Estudios Políticos, 1945. 
190 págs. '+ lim. 1-9 + 1 hoja 
pleg, 18 cm. 
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ATLAS. MAPAS. PLANOS 

Atlae 
Geográfico de España. Ff. 

aico, Político y Estadúeico, Barc&­
lona. Edit. Seix y Barral, S. A. 
1949. XIII + 64 páginas + 43 ma. 
pas. 34 cm. 

A.tia, 

-- Universal A,uil11T. Compila­
do, redactado y trazado bajo la di­
rección de José Aguilar, Eliaa Gar­
cla Aráez y Antonio Villarroya. 
Madrid. Aguil .. , S. A. de Edic. 
[1960]. 145 + 116 pál!II- con grab. 
+ lám. con mapas 1-116 + 139 
páginas, 52 cm. 

Bartholome,r, John. 

The advanced Atltu of modern 
Geography. London. Meiklejohn 
and Son Ltd. 1950. 108 map, i+ 47 
paiginas. 38 cm. 

Días de Vlllegae y Bu,tamante, Jalé. 

Atlaa general de España y paf&es 
y mares limúrof e!, Ciento cinco 
cartu, croquis y gr'1icos geológi. 
coa, . fisiográficos, econ~micos, de 

' comunicaciones y políticos de la 
península y sus confines y protec­
torados y posesiones espafiolu de 
Africa. Madrid. Edit. Nacional. 
1946. 4 boj. + 50 laim. 28 cm. 

Do1Hu,, Jean. 

Atlaa Mondial. Paria. Grira'd, Bar­
rere et Thomas. [1948]. 103 pá. 
ginas + 43 map, + 87 paigs. 29,5 
centímetros. 

Forondo y Cubillo, Juan M. de. 
Plano de Sant,a Crua de Tenerife 
y de su puerto, Santa Cruz de 
Teneriíe. (S. i.). 1917. 1 hoja pi~ 
gable. 88 x 63 cm. 

Guillén y Tato, Julio F. 
Monumenta Ch11Ttographica India­
na. Madrid. Sec. de Relacionea 
Culturales del Ministerio de Aaun­
tos Ezteriores, 1942. Cirpeta. 35,S 
centímetros. 

Mapa 
España, -- de comunicadone,. 
Barcelona. Edit. Seix y Barral, So­
ciedad Anónima. (S. a.) , 4 hoj .. 
+ 1 mapa pleg. 23 cm. 

Mapa 
de España con indicación 

de lm principales ferrocarriles de 
interés wristico. [Madrid]. Direc­
ción General de Turismo. (S. a.). 
1 hoja pleg. 32 cm. 

Mapa 
--..... Firestone Hi.spania. San~ 
bastiain. Tall. Ofíset. [1941]. 17 
planos. 51 x 71 cm. 

MCl)ta Agronómico Nacional. 

Memorias. Madrid. Ministerio de­
Agriculturo. 1949. 2 vols. 24,5 cm. 

Menénde:s Pidal, Gonzalo. 
Imagen del mundo hada 1570. ~ 
gún noticiu del Comejo de In• 
dias y de los tratadistas espafioles. 
Madrid. Consejo de la Hispanidad. 
1944. 11 + 140 paigs. + 5 mapu. 
32 cm. 
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Michelín. 

--. Grandes carreteraa. España 
y Portugal. Madrid. (S. e., S. i.), 
1951-52. 2 boj. pleg. 25 cm. 

NoYO F, Chicharro, Pedro. 

Prólogo a lo.t «Monumenca Cmzno­
graphica lndÍ4na>. Madrid. S. Agui­
rre, 1942, 19 pá1111. 24 cm, 

Plano 

de Madrid. [Madrid]. Pu. 
blicaciones de la Dirección Gene· 
ral de Tnriamo. (S. a.). 1 hoja 
plegable, 

Roma. 

--. Nuovi.mma pianta. &ala 
l :12,000, Linee tranviarie-Musei ln­
dirizzi • Alberghi • Ministeri, Roma. 
Edit. Enrique Verdesi. 1953. 43 
pAl!I!, + l plano. 17 cm. 

Sa1i11a1 Beher, Sa1Yador. 
A.tla& de Geograffa Universal. De­
cimonovena edición. Madrid. LiL 
Eusebio Fernández. 1944. 2 hojas. 
+ 91 mapas y grab. 34 cm. 

Stielan, Adalf, 
Grand Atlas de Géographie Moder­
ne, Edition internationale, Pnbliée 
par le ProfeHeur Dr. Hermann Ha­
ack, Ghota. Juetus Perths. 1940. 83 
mapas pleg. 31 cm. 

---. 
Hand Atlas. GothL Justue Perthee. 
1856. 95 mapas + 200 pagina,, 3!> 
centímetros. 

Vice111 ViYea, J. 
A.das de Geograffa Económica. 
Barcelona. Edit, Teide, (S. L), 1 
hoja + 15 lám. de mapas, 24 cm. 
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BIOGRAFIAS. HERALDICA 

Biografías conjuntas de dos o más personas 

Agramonte Co,tijo, Francisco, 

Ensayo de un Diccionario biográ. 
fico-aonológico de los siglos XV 
al XX. Madrid. Aguilar. J 942. 893 
páginas. 17 cm. 

Alcocer y Martines, Mariano. 

Anales universitario.,. Historia de 
la Universidad de Valladolid, Bio­
Bibliografias de Teólosos notables. 
Valladolid. Universidad. 193 O. 
XXXII + 450 + LXIII págs. 25 
centímetros. 

-. 
Anales universitarios. Historia de 
la Universidad de Valladolid. Bio­
B ibliogra/ías de Médicos notables. 
Valladolid. Universidad. 1931. XXI 
"+ 446 + XXXI pá(!I!. 25 rm. 

Almirantes. 

Los --- de Arasón. Data& para 
su cronolosía, Madrid. Est. Tip. 
de FortaneL 1919. 76 págs, + 8 
láminas. 25,5 cm. 

Alonso Cortés, Narciso. 

Datos para la biografía artística 
de lw sislos XVI r XVII. Madrid. 
Tip. «Rev. de Arch Bibl. y Mu­
aeos>. 1922. 142 págs, 25 cm. 

Barker, Ernest. 

Esbadistas británicos, [London, Ad. 
print Limited]. (S. a.) . 47 páginaa 
+ 6 lám. col. 22,5 cm. 

Bertran Guell, Felipe. 

La lección de Europa (Cerebros al 
margen de las líneas Siegfried y 
Maginot). Barcelona. R. Ferré. 
1940. 299 págs. 21 cm, 

Boceto, 

y perfiles, Figuras ilustre• 
contemporánea, Semblanzas e n 
verso, Madrid, Imp. «El Trabajo>. 
1904. 144 págs. 17 cm. 

Cabesa1, 

, Calabazas y CalabacineA. 
Semblanzas al vapor Dos Luises. 
Segunda serie. Madrid. Imp. Calle 
de Ramales, 6, 1906. 127 páginas. 
21 cm. 

Caries, Roclolfo. 

Doce murcianos importantes, Mur­
cia. Tip, «El Album>. 1878. 138 
páginas. 21 cm. 

CaKaln, José. 
Sevilla inteleaual. Sus escritores 
r artistas, Madrid. Victoriano Sui-
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rez, 1896. XVI + 2 hoj, 559 p'· 
ginas. 20 cm. 

Castillo, Isidro D. del. 

El Parlamento español en 1910. 
Madrid. [Imp. Sra. V da. y Sobrino 
de J. Corrales], (S. a.), 78 páginas. 
16 cm. 

Castro, Cristóbal. 

Mujeres del Imperio. Madrid. F.,s. 
pasa-Calpe, S. A. 1941. 2 volúme­
nes. 22,5 cm. 

Condiciones 

--- y .semblanza de lo.s Diputa­
dos a Cortes para la Le~latura 
de 1820 y 1821. Madrid. Imp. de 
Juan Ramos y Cía. 1821. 127 pági­
nas. 16 cm. 

C6rdova y Oña, Sixto. 

Santander, Su catedral y sus obi&­
pos, [Santander. Artes Gráf. San­
tander], 1929, 52 P,l!B, 24 cm. 

Cortés Echanove, Luis. 

Menéndez Pelayo, Castelar y Bur­
sos, Burp¡os. Edit, «El Monte c.,. 
melo>. 1947. 8 págs, 24 cm. 

Gachard, L. P. 

Cwlos V y Felipe II a travé.s de 
sus contemporáneos, Madrid. Edit. 
Atlas. 1944. 209 págs. 19 cm. 

Gaibrois de Ballesteras, Mercedes, 

Las cuatro mujeres de Felipe el 
Prudente, [Madrid, EdiL Historia]. 
(S. L), 46 págs, 10,5 cm . 

Giménes de Quesada, [ Gan:sola], 

Grande., de Eapaña, Capitanes. 
(Conquistadores de Indias) . Ma-

drid. Edic, Vicesecretaria de Edu­
cación Popular, 1945. 137 páginas 
con grah. 17 ,5 cm. 

González Ruano, César. 

Veintidós retratos de escritores 
hispanoamericanos, Madrid. [Edic. 
Cultura Hispánica]. 1952. 133 págs. 
21 cm. 

Ganzáles Ruiz, Nicolás. 

Dos reinas decapiiadas, Mwía An­
tonieta y Mwía Estuwdo. Barcelo­
na. Edit. Cervantes. 1944. 171 P'· 
ginas. 18,5 cm. 

Guordiolo, Antonia. 

Bio,rafías famosas. Fisuras cum­
bres del destino humano. Barcelo­
na. Casa Edit. Seguí, (1944). 4 fas. 
cícnlos. 27 ,5 cm. 

Hernando, Lesme1. 
Catáloso de los retratos de Per­
sonajes célebres que comprende la 
galería del licenciado -. Pri­
mera colección de su género que 
se da a conocer en F..spaiia. Ma­
drid. Imp. de J. Antonio GarcíL 
1857. VIII + 63 págs, 26 cm. 

Hernández Pachaco, tduordo. 

Dos elogios académicos, Elogio del 
doctor León Frobeniw leído ante 
el Instituto de Espaiia por --­
el día 30 de noviembre de 1938. 
Elogio del pro/esor Enrique Finke 
leído por Vicente Castafieda y Al­
covet" el día 4 de agosto de 1939. 
Madrid. Instituto de Espaiia. (S. a.). 
28 págs. 24,5 cm. 

lbáñes de Ibera, Carlos. 

Almirantes y hombres de mar. 
[Cádiz. Imp. Cerón. 1942). 384 pá­
ginas + 2 hoj. 20 cm. 
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Layaffe, Jasé Antonio de. 

Galería de retratos de los Gober. 
nantes del P e r ú independiente 
(1821-1871). Lima. Imp. Clásica 
Científica. 1893. 52 págs, + 26 Já. 
minas, 31 cm. 

Libro 

Anales de la Universidad Hispa. 
leme. --- Aureo. Sevilla. Edit. 
La Gavidia. 1940. 72 hojas con gra­
bados. 25 cm. 

Ludwig, Emil. 

Genio y carácter. Dieciséis retratos 
y un prólogo. Barcelona. Edit. Ju. 
ventud. 1931. 369 páginas. 22 cm. 

Luque y Vicen1, Antonio. 

Plebeyos ilwtres. Reseña biográfi­
ca de los obreros del progreso hu. 
mano. Madrid, Imp. de Juan Fer­
nández. 1869. 276 págs, 14 cm. 

Llano, y Torri9lio, Félix de. 

Cuatro reinas españolas en la epo­
peya portugueM de lru deM:ubri­
mientos. Discurso leído ante el lns­
ti tuto de Espafia en la Fiesta de 
la Hispanidad del 12 de octubre 
de 1941 Isabel de Castilla. Madrid. 
lnst. de Espafia. 1944. 44 págs. 24,5 
centímetros. 

Maestrati, León. 

Gruyer, Fermin Didot. Las tres is­
las de l« época napoleónica. Bar­
celona. Salvat y Compafiía. (S. L). 
552 págs. + 13 lám. 30 cm. 

Mogariñoa, Sontiago. 

Quijotes de España. Madrid. [Edic. 
Cultnra Hispániea]. 1951. 320 pá­
ginas + 1 hoja. 21,5 cm. 

Mojo Fromi1, R. 

Vidas de los navegames y conquis­
tadore, del siglo XYI. Madrid. 
Aguilar, S. A. 1950-1954. 3 vols. 
con grab. 18 cm. 

Memoria. 

En --- y honor de los héroes 
del Caney. Monumento levantado 
en el Paseo de Atocha de Madrid 
en 1915. Madrid. Jaime Ratés. 1917. 
94 págs. + 2 lám. 28 cm. 

Mendea, 01cor. 

Nabuco, Mauriac e Baudelaire. 
(Río de Janeiro). M.ª da Educa4,ao 
e Cultura. Servii;o da Docnmenta• 
4,ao. [1955], 96 páginas. 19,5 cm. 

Monreal, Luciona (;aailda. 

Españolas y americanas ilwtres. 
Quinta edición. Madrid, Imp. de 
E. Rascó. 1908. 191 págs. con gra. 
hados. 16 cm. 

Montea, Eugenio. 

Federico 11 de Sieilia y Alfonso X 
de Castilla. Madrid. (S. i.). 1943. 
31 págs. 24 cm. 

Morón Mórques, A119eles. 

Nmnbres claros de Extremadura 
(notas biográficas). Badajoz, Tip. 
de Vicente Rodríguez. 1914. VIII 
+ 216 págs. + 22 lám. 17,5 cm. 

Mujeres 

españolas del siglo XIX. 
Madrid. Edic. Atlas, 1944. 205 pá­
ginas. 19 cm. 

Notables, 

, aprobados y swpe,uru. 
(Biografías). Madrid, A. Alonso. 
1905. 32 pál!II. 17 cm. 
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OnieYa, Antania J. 

Ramillete de mujere.s umver.sales. 
Burgoa. Hijos de Santiago Rodrí­
guez. [1956). 159 págs. con graba· 
dos. 20 cm. 

---. 
Cien /igunu umver.sale.s (Segunda 
serie). Libro escolar de lectura. 
Burgos. Hijos de Santiago Rodri­
guez. (19S7]. 211 págs, con gra­
bados. 20 cm. 

Orta:a:án y Brunet, Eugenio. 

Diccionario hütórico y biográfico 
de mujeres célebres. Madrid. Imp. 
de Cruz González. 1835. 80 págs. 
21 cm. 

Sainte-Beun. 

Mujere.s célebre.s. Barcelona. Edic. 
Ayma. 1944. 1 lám. + 272 páginu 
+ 1 boj. 20 cm. 

Va1a,i, Jorge. 

Vidas de grandes arlÜkU:Cimabue, 
Giotto, DonalteUo, Fray Juan de 
Fio.sole, Leonardo de Vind, Ro­
fael de Urbino, ]ul.io Romano, Mi­
,uel An1el Buonarrori. Barcelona. 
L. Miracle. Edit. 1940. 279 págs. 
+ 2 hoj. 19 cm. 

Vicena Vin1, Jaime. 
Mil fi¡p.,ras de la Hisioria. Nom­
bres ilustres. Vidas famosaa. Sem­
blanzas biográficas. Barcelona. Ins­
tituto Gallach de Libr. y Edicio­
nes, [1944). 2 vals. 30 cm. 

BIOGRAFIAS 

Abd-ul-Hamid. 

Alellis Marcoff: Abd.ul.llamül. El 
Sultán .san,uinario (1842 • 1918). 
Barcelona. Edil. Juventud. [1943]. 
254 págs. 22 cm. 

Abenho:a:an. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de la Historia en la recep­
ción pública de don Miguel Asín 
Palacios (Tema: El cordobé.s Aben­
ha:an primer lii.storiador de las 
ideas religio.sas). [Conteetación de 
don Julián Ribera y Tarragó], Ma­
drid. R. A. B. 1924. 72 págs. 27 
centímetros, 

Abau Ali lbn Sina. 

MiUenaire '1 At1icenne, Abou Ali 

lbn Sina. Le Caire. (S. i.). 19Sl. 
196 págs. 21,5 cm. 

Ab,u:uos, Duque de loa. 
Adriano Augusto Micheli: El du­
que de los Abruzzo.s y .sw empre­
.tas. Madrid. Eapasa-Calpe. 1943. 
193 págs. + 35 lám. + 6 mapas 
pleg. + 2 boj. 22,5 cm. 

Abu Omar Musa Benibrahim. 

Pedro Longas: Capitulacione.s ce­
lebradas para el rescate de ---. 
visir (?) del reino de Fe:, cautivo 
en el reino de Ara16n (1360). Ma­
drid. Imp. y Casa Edit. Hernando. 
192S. págs. 551-561. 25,5 cm. 

Acha [y AIYare:a:, Tom61]. 

--. (S. l., S. e., S. i., S. a.). 16 
páginas. 25,5 cm. 
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Acuña, Hernando de. 
Narciso Alonso Cortés: ---, 
Noticias biográficas. Valladolid-La 
Habana. Biblioteca Studium. 1913. 
155 págs. 17,5 cm. 

Agredo, Sor María de Je1ú1. 

[Manuel P&ez-Villamil]: Lo sobre­
natural en la Húioria. Informe da· 
do a la Real Academia de la His­
toria acerca de la Biografía de 
-. [Madrid]. R. A. H. 1915. 
15 págs. 24 cm, 

Aguilar y Conca, Antonia, marqué, 
de la Vega de Armlja. 

Neaologia de - --, leída ante 
la Real Academia de Ciencias Mo­
rales y Políticas, en su sesión del 
día 19 de octubre de 1909 por 
Amóa Salvador y Rodrigáfiez. Ma. 
drid. R. A. C. M. P. 1909. 34 pá­
ginas. 26,5 cm, 

---. 
José Miguel Naver08 Burgos: El 
marqués de la Vesa de Armijo, 
56 años de política de un hombre 
liberal. Madrid. Edit. Purcalla. 
1947. 185 págs, + 6 lám. 21 cm. 

Agustín, Antonio, Arzobispo de Ta­
nagona. 
Ricardo del Arco: El --. Nue­
vos datos para su biografía. Tarra­
gona. Imp. de F. Sugrafiés. 1910. 
116 págs. l 6 cm. 

Agustín, San. 
Confesiones. Madrid. Saturnino Ca­
lleja, 1899. 670 págs, 14,5 cm. 

---. 
Michele Federico Sciaco: -. 
Barcelona. Luis Miracle. 1955. 489 
páginas. 22 cm. 

Alarcón, Pedro Antonio de. 

Julio Romano: ---. El novelis­
ta romántico, Madrid. Espasa-CaJ. 
pe, S. A. 1933. l lám. + 214 págs. 
19,5 cm. 

Alba, Duque de. 

Mariano D. Berrueta: Lo España 
Imperial, El gran ---. Madrid. 
Bibl. Nueva, 1944. 254 pá9. con 
l lám, 19,5 cm. 

Alba, 111 duque de. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia de la Historia en la recep, 
ción pública del excelentísimo se­
ñor don [Jacobo Stuart Fitz y 
Falcó], duque de Berwick y de 
Alba, el día 18 de mayo de 1919 
(Tema : Contribución al estudio de 
la persona de -). Contestación 
del excelentísimo señor marqués 
de Lema. Madrid. R. A. H. 1919. 
194 págs. + 11 lám. 26,5 cm. 

Alba, Duquesa de. 
Blanco Soler • Piga Pascual • Pérez 
de Petinto: La --- y su tiempo, 
Madl'id. [Tall. Gráf, Mariscal]. 
1949. XI + 212 págs. + 22 lám. 
28 cm. 

Alberoni, Cordenal, 

Manuel Ferrondis Torres: Un mi• 
nistro italiano en la corte de Fe­
lipe V: -. Madrid. Imp. Juan 
Bravo, 3. 1942. 19 pá11inas. 24 cm. 

---. 
Francesco M. Taliani de Marcbio. 
El cardenal Alberoni. Madrid, Uni­
versidad, 1953. 45 págs. 20,5 cm. 

Albornoz, Gil de, Cardenal. 
Real Academia de la H istoria. El 
- Discurso de ingreso del 
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excelentísimo señor don Alvaro de 
Figoeroa y Torres, conde de Ro­
manones, y contestación de la ex­
celentísima señora doña Mercedes 
Gaibrois Riaño de Ballesterios. 
Madrid. [Eepasa-Calpe]. 1942. 135 
piginas. 19 cm. 

Alejandra, emperatris de Rusia. 

Julia Nicolaievna Danzu: I.a em­
peratriz trágica. (La agonia del 
zarismo ruso), [Madrid, Edic. Mo­
rata. 1944). 388 págs. + 10 lám. 
+ 1 gráf. 19,5 cm. 

Alejandra Magna. 
Joseph Gregor: ---, Dominio 
mundial de una idea. Barcelona. 
Iberia. Joaquín Gil. 1943. 390 pá­
ginas + 53 lám. + 1 mapa. 22 
centímetros, 

---. 
Quinto Curcio: Vida de Alejandro 
Magno, Madrid, Colección Cisne­
ros. 1944, 2 vols, 19 cm, 

Alejandra l. 
Korilo Nikolai Sementowski: -­
-. Euforia y recogimiento de un 
alma. Madrid. Espasa.Calpe, S. A. 
1941. 332 págs. + 14 lám. 22 cm. 

Alejandro VI, Papa, 

Real Academia de la Historia. 
-- y la Casa Real de Aragón 
1492-1498, Discurso leído por el 
R. P. Mignel Batllori, S. J. el dia 
8 de junio de 1958 con motivo de 
su recepción y contestación del 
excelentísimo señor don Gregorio 
Marañón. Madrid. R. A. H. 1958. 
76 págs, + 1 hoja. 24 cm. 

-. 
Orestes Ferrara: El Papa Borgia. 
'1:adrid, Edic, «La Nave>, 1943. 

406 págs. + 1 hoja + láminas 
1-XXXVII. 23,5 cm. 

Alemán, Mateo. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española por los excelen­
tísimos señores don Francisco Ro­
dríguez Marín y don Marcelino 
Menéndez Pelayo en la recepción 
pública del primero el día 27 de 
octubre de 1907, [Tema: Ensayo 
de biografla de - -], Segunda 
edición, Sevilla. R. A. E. 1907. 107 
páginas + 1 hoja. 21 cm. 

Alfon10 IX. 

Julio González. -. Madrid. 
C. S. l. C. 1944, 2 vols, con lám, 
24 r.m. 

Alfonso X el Sabio, rey de E1poña. 

Discursos leídos ante S. M. el Rey 
y la Real Familia el día 23 de 
noviembre de 1921 en la solemni­
dad que las Reales Academias ce­
lebran en el salón de actos de la 
Española para conmemorar el VII 
Centenario del nacimiento de 
--. Madrid. Tip, de la Rev, de 
Arch. Bibl. y Museos. 1921. 50 
páginu. 24,5 cm. 

---. 
E. Gautier y Aniaza: Don Alfonso 
el Sabio como rey y conquistador 
de la provincia de Cádiz. Memoria 
inédita. Cádiz. Gaotier, 1892. 24 
páginas. 20 cm, 

Juan Ríos Sarmiento: La vida y 
los libros de Alfonso el Sabio. 
Ba,celona, Edit. Juventud. 1943. 
187 págs, 22 cm. 
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Alfonso X el Sabio, rey de Espoño. 

]osé A. Sáncbez Pérez: Alfonso 
X el Sabio. [Madrid. GOráf. tntra. 
S. A. 1944]. 433 + 2 hoj. + 4 
láminas. 12 cm. 

Alfonso XII, rey de Espolio. 

Julián Cortés Cavanillas: -· 
El rey romántico. Madrid. Edic. 
Aspas, [1943]. 443 págs. + 14 pá· 
minas. 21 cm. 

-. 
La muene del Rey. Conjunto de 
noticias. su enfermedad, muerte, 
entierro y funerales por M. P. V. 
Madrid. Feo. Nozal. 1885 64 pági• 
nBB. 16 cm. 

Alfonso XIII, rey de &paño. 

Melchor de Almagro San Martín: 
Crónica de -- y su linaje. Ma­
drid, Edic. Atlas. 1946. 322 pági, 
nu. 22,5 cm. 

Princesa Pilar de Baviera y Des• 
mond Chapman,Huston: Alfonso 
XIII. Barcelona. Edit. Juventud. 
'[1945]. 325 págs, + 12 láminas. 
21,S cm. 

--. 
Henry Valltton: Alfonso XIII, Ma· 
drid. Edit, Tesoro. [1945) XVI + 
1 hoj. 228 págs. + 8 lám. 21,5 cm. 

---. 
Julián Cortés CavanillBB: Confe­
siones y muerte de Alfonso XIII. 
Madrid. Edit. Prensa Española, 
S. A. 1951. 172 pága. + lám. 
1-XVI, 19,5 cm. 

---. 
Minoría de don Alfoneo XIIL No­
tas biograiiicae. [Madrid. Tip. de 

Antonio Marzo]. 1902 16 páginas. 
24 cm, 

Alfonso XIII, rey de E1poiío. 

Francisco Bonmati de Codecido: 
AUonso XIII y su época. Madrid. 
Biblioteca Nueva. 1343. 2 vols. 19,5 
centímetros. 

Ali-Bey-EI-Abbaasi. 

Augusto Cuae: -- en Marrue­
cos. Barcelona. Edic. Hesperia. 
1944. 137 págs • .+ 1 hoj. + 5 lá, 
minas. 19,5 cm, 

---. 
[Domingo Badía de Castro y Le­
liech] : ]ulio Romano. Viajes de 
Alí Bey El Abbassi (Seud.). Ma­
drid. C. S. l . C. lnst. de Estudio, 
Africanos. 1951. 117 págs. con gra• 
hados. 24,5 cm. 

Al.-arodo, [ Pedro de] • 

Grandes de Eepa6a, Capitanea 
(Conquistadores de Indias). --. 
Madrid, Edic. Vicesecretaría Educ. 
Popular. 1945. 139 páp. con grab. 
17,5 cm. 

---. 
Rodolfo Barón Castro: Pedro de 
Alvarado, Madrid, Edic. Atlas. 
1943. 158 págs, + 1 hoja. 20 cm. 

Allendeaolozor, Manuel. 

José Gallo de Renovalee: --. 
Madrid. Purcalla. 1946. 209 pági­
nu + 14 lám. 21 cm. 

A11iegro, Anaelmo. 

Diego de Pereda: --. Gran ce­
rebro, gran coruón, gran cubano. 
La Habana. Imp. La Milagrosa. 
1951. 8 hojas. 20,5 cm. 
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.Amadeo de Sabaya, ,ey de Espaiía, 

[Alvaro de Figueroa y Torree], 
conde de Romanones: -...... el 
rey eílmero, Espafia y los oríge­
nes de la gueJTa franco-prusiana 
de 1870, por el conde de Roma• 
nones. Madrid. Espasa-Calpe, S. A. 
1949. 257 págs. + 5 16minas. 29 
centímetros. 

.Ana de Austria, ,eina de F,ancia. 

lean de la Varende: -- (1601· 
1666). Barcelona. Edit. Juventud, 
S. A. 1943. 188 págs. + 3 lám. 22 
centímetros. 

.Anderaen, H. C. 

El cuento de mi vida. Barcelona. 
Edil. Argos. 1942. 251 págs. 251 
páginas, 20 cm. 

.Antonia, Julio. 

R. Gutiérrez Abascal : Juan de la 
Encina (Seud,).: --. Madrid. 
Calleja, 1920. 68 pá~ + 2 hojas 
+ 9 lám. 17 cm. 

.Anto11io Ma,ía Cla,et, San, 

José María Berengueras : Compen­
dio ~ la vida de --. Barcelo­
na. Gráf. Clarel 1950. 96 páginas 
con grah. 13,5 cm. 

---. 
Escritos autobiográficos y espiritua, 
les. Edición preparada por una 
Comisión de padres cleretianos di· 
rigida por José María Vifiu. Ma­
drid. B. A. C. 1959. XIV + 961 
páginas. 20 cm. 

---. 
Bio~alía del Padre Antonic, María 
Claret. Madrid. Imp. E. J. Moreu­
te. 1869. 80 págs. 20,,5 cm, 

Antonio María c:;¡a,et, San. 

Tomás Luis Pujadas: San Antcmio 
María Claret, apóetol de nuestro 
tiempo, Madrid, [Cultura Hispini• 

ca] . 1950. 235 págs, + l lám. 21 em, 

-. 
Pío Zabala: El Padre Claret. Re­
tablos de una Yida ejemplar, Bar­
eelona. EdiL Labor. 1936. 193 pá­
ginas + lám. 1-XIV. 18 cm. 

Antonio ele Paclua, San. 

Antonio Silvani, O. S. B. -. 
Bilbao-Madrid. Edic. Pía Sociedad 
de San Pablo. [1944]. 316 pági.n• 
+ 1 hoja. 19,5 cm . 

Álltonio, Nico141. 
Eduardo Juliá Martinez : -­
(Notas preliminares para su estu• 
dio), Madrid. Rev. de Bibliogra, 
fía Nacional. 1942. 37 páginas + 
2 lám, 21 cm. 

Arando, conde de (Pedro Pablo 
Abarca de Bolea). 
Real Academia de la Historia. El 
--- en su embajada a Francia 
(afios 1773,1787). Discurso leído 
por don Miguel Gómez del Cam­
pillo y contestación de Mercedes 
Gaibrois de Ballesteros el día 21 
de diciembre de 1945. Madrid. 
Real Academia de la Historia. 
1945. 1 lámina + 145 págs, 24,5 
centimetros. 

Arenal, Concepción. 
Juan Antonio Cabezlll!: --- o 
el sentido romántico de la Justicia. 
Madrid. Espasa-Calpe. 1942. 228 p4. 
ginas + 4 ám.l 18,5 cm. 

Argenaola, Lupercio y Bartololllé. 
Joaquin Aznar Mctl.ina: Los Argen, 
sola. Zaragoza. Imp. E. Berdejo. 
1939. 272 págs, 19 cm. 
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A,ia, Montano, Benito. 

Luis Morales Oliver: --- y la 
política de Felipe II en Flandes. 
Valladolid. Edit. Voluntad. 1927. 
360 pága. 17 cm. 

Artigaa Jaaé. 
[Ermilo Abrey Gómes]. --,..,,. 
Washington. Uni6n Panamericana. 
Unesco.. (S. L). 10 boj. con grab. 
20,S cm. 

Ale111io Barbieri, Fra11ci1co. 

Angel S. Salcedo: -. Su vida 
y sus obrae. [Madrid]. Central de 
Edic. y Publicaciones (S. L). 208 
páginas. 20 cm. 

A1í11 Palacia1, Miguel. 
Juan Zaragiieta y Bengoechea : Ne­
crología (Eetudio bio-bibliográfico) 
de ---, miembro de número y 
censor de la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas. Ma­
drid. R. A. C. M. P. 1952. 44 pá­
ginas. 24 cm. 

A.'l'ila, Juan de, Beato. 

Juan Muguete : Perfiles del ---, 
apóstol de Andalucía. [Madrid]. 
Imp. Sáez. [1949). 202 páginu + 
3 hojas. 19,S cm. 

Ascue, Resurrección Moría de. 

La obra de ---. Edición recuer, 
do de la velada necrológica cele­
brada en Bilbao el día 4 de enero 
de 1952 para honrar la memoria 
del virtuo110 sacerdote e ilustre vas­
cófilo. Bilbao. Junta de Cultura 
de Vizcaya. 1952. 46 págs. + 1 ho­
ja. 21 cm. 

As11ar E111bid, Snerino. 
La vida de un luchador. Introduc, 
ción por Pedro Sangro y Ros de 
Olano. e--. Apuntes de su VÍ· 
da. Homenajes que se le tributa-

ron en su LXXX anivenario]. Ma-­
drid. Comisión de Homenaje a Se­
verino Azoar, [1952J. XXI + 188 
páginas con grab. + 4 hojae. 2S. 
centimetros. 

Boch, Jua11 Sebo1tián. 
J. N. Forkel: -..-. México. Fon­
do de Cultura Económica. [19SO]. 
198 págs. + l. hoja. 17,S cm. 

Bal111n, Jaime. 

Centenario de --- conmemora­
do por el Instituto de EBpaña. Ma­
drid. Edit. Magisterio Español. 
1949. l lám. + 61 págs. 24 cm. 

Juan Ríos Sarmiento: Jaime Bal· 
mes, pbro. Barcelona. Edit. Juven­
tud. 1941. 170 págs. 22 t"m. 

-. 
Ernesto La Orden: Jaime Balmes. 
político. Barcelona. Edit. Labor. 
1942. 238 págs, + lám. I-VIII. lit 
centímetros. 

---. 
Balmes, filósofo, social, apologista 
y político, por Juan Zaragüeta y 
01ros. Madrid. C. S. l. C. 1945. 484 
páginas. 19 cm. 

Ballesteros Beretto, Antonio. 
Homenaje de la revista SAITABI 
a ---. Valencia. Rev. Saitabia. 
1949. 28 págs. con grab. 24,S cm. 

Bozaine, Fronci1co Aquiles. 
Carmen Llores Vilaplana: El ma­
riscal --- en Madrid, Madrid. 
Universidad. 19Sl. XI + 321 pági­
nas + 1 boj. 23 cm. 

Bozón, AIYoro de, morques de Santa 
Cruz. 
Revista General de Marina. Núme 
ro dedicado a la memoria de --
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-, en el tercer centenario de ~u 
muerte. 9 de febrero de 1888. Ma­
drid. Dirección de Hidrografía. 
1888. 156 págs. + lám. I-VII. 23 
rentímetros. 

Be:i:eña Gon:i:ále:i:, Francisco. 

JOf<é Maria Serrano: Disclll'8o lei­
do en la solemne apertura del cur­
so académico de 1942 a 1943. Te­
ma: [---]. Oviedo. Universi­
dad. 19'2. 31 págs. 24 cm. 

Bécquer, GustGYo Adolfo. 

Gregorio Marafión Moya: ---, 
periodista y el periodismo en el 
siglo XIX. Madrid. Asoc. Amigos 
de Bécquer. 1952. 74 págs. + 2 
hojas. 24,5 cm. 

Beetthoven, Ludwig Yon. 

Eduardo HeITiot: La vida de -­
- . Madrid. Agui1ar-Pueyo. (S. L). 
296 págs. + l hoja. 20 cm. 

Belalcázor, [ Sebastián] • 

Grandes de España. Capitanee (Con­
quistadores de Indias) • .---, Ma­
drid. Edie. Vicesecretaria Educa­
ción Popnlar. 1945. 161 págs. con 
grabados. 17,5 cm. 

Belmonte Bermúcle:i:, 

Autobiografías y 
Nueva Biblioteca 
paiíolee. Tomo 2. 

Bella, Andrés. 

Luis de. 

Memorias. V. 
de Autores Es-

Edoardo Crema. Trayectoria reli­
giosa de ----o, C•acae. [Tall. 
Grúf. Sitgea]. 1956. 121 páginas + 
1 hoja. 23,5 cm. 

---. 
Edoardo Crema: Andrés Bello a 
través del Romanticismo. Caracas. 
[Tall. Gráf. Sitgee]. 1956. 259 pá­
ginas + 1 hoja. 23,5 cm. 

Bello, Andrés. 

Biblioteca Venezollllla de Cultura: 
Colección «Andrés Bello>. Tercer 
Libro df! la Semana de Bello en 
Caracas. 23 de noviembre • 29 de 
noviembre de 1953. Caracas. Minis­
terio de Educación. Dirección de 
Cultura y Bellas Artes. 1954, 266 
páginas. 23 cm. 

Benoyente, Jacinto. 

Angel Lázaro. ~, de su vida 
y de su obra. Madrid. [Imp. Helé­
nica l. (S. L). 173 páginas. 20 cm. 

Benlliure, Mariano. 

Carmen Qaevedo Pessanha: Vida 
artística de --. Madrid. [F.epa­
sa-Calpe, S. A. 1947]. 1 lám. + 
878 páge. con grab. 28 cm. 

Berenguer, Dámaso. 

Juan Alfarache: -. Madrid. 
Edit. Purcalla. 1949. 192 páginas 
+ 8 lám. 21 cm. 

Berkeley, . George. 

María Novell: ---. BarcelonR. 
Edit. Seix y Barral. 1947. 129 pá­
ginas. 18 cm. 

Bernardino de Siena, San. 

Saggi ricerche pubblicati nel quin­
to centenario della morte (1444-
1944). Milano. Univereitá Cattolica 
del S. Cuore. 1944. VIII + 483 
páginas. 25 cm. 

Be,ruguete, Alonso G. 

Ricardo de Orueta: --- y !U 

obra. Madrid. Callejo. 1917. 352 pá­
gin1111 + M lám. 19 cm. 

Berthelot, Marcelin. 

Jean Voisin: Le centenaire de 
--.. Parie. Chimie et lndU11trie. 
(S. a.). 22 págs. con grab!ldos. 2i 
centímetros. 
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Biamarck, Oton Eduard, pr1nc1pe ele. 
Martorell y Fivaller, marqués de 
Quintanar : ---, artífice de la 
Tercera República Francesa. Ma· 
drid. Gráf. Universal, 1936. 221 pá, 
ginas, 20 cm. 

-. 
Emil Ludwig: Bismark. Historia 
de un luchador, Barcelona, Edil. 
Juventud. [1951). 589 págill88. 22 
centímetros. 

Blanca de Ha'l'Orra. . 

Eladio Esparza: -- (Hija sin 
padre, esposa sin marido, reina ijin 
trono ). [Madrid]. EdiL Nacional. 
1947. 158 págs, 16 cm. 

Bolíyar, Ignacio. 

Real Academia de Ciencias Exac, 
tu, Físicas y Naturales, Solemne 
entrega de la Medalla Echegaray a 
-. Discurso leldo por el doc, 
tor don Ricardo García Mercet y 
contestación del señor Bolívar. Ma­
drid. R. A. C. E. F. N, 1928, 35 
páginas. 26 cm. 

BolÍ'l'ar, Simón. 

Carlos Pereyra: La juventud legen­
daria de --. Madrid, M. Agui, 
lar, Edit, 1932. 525 págs, 20 cm. 

-. 
Nicolás E. Navarro: Litigio venti­
lado ante la Real Audiencia de 
Caracas sobre domicilio tutelar y 
educación del menor Simón Bolí­
var. Año de 1795, Caracas. Imp. 
Nacionol. 1955. 64 págs, + 1 lám. 
27,5 rm. 

[Guillermo Mannetti] : Simón Bo­
livar. Washington, Unión Paname­
ricana. (S. a.), 27 p6gs. con grab. 
en color. 18 cm, 

Bolí'l'Or, Simón. 

Salvador Madariaga: Bolívar, Mé­
xico. Edit. Hennes [1951]. 2 vols. 
21,5 cm, 

---. 
José María Salaverria: Bolívar el 
Libertador, Tercera edición. Ma­
drid. E pa1a-Calpe. 1936, 237 pá, 
ginas. 20 cm. 

Banald, Loui1-Gabriel Amb,01io . 

Salvador Pons: La figura política 
de -. Madrid. Ateneo. 1954. 
28 págs, + 2 hoj. 16 cm. 

Bonifacio, José. 

[Ermilo Abreu Gómez) : -, 
héroe del Brasil, Washington. 
Unión Panamericana. Unesco. (S. 
a.), 23 págs. con grab. 18 cm, 

Bonifaz y Camargo, Ramón. 

Guillel'tno Avila y Díez,Ubiema: 
El primer Almirante de Castilla 
----. Burgos, Ayuntamiento. (S. 
a.) , 70 págs. 21 cm. 

Borb6n y Borb6n, Enrique de. 

--: Loa hijos de S. A, R. el 
Serenlsimo Infante de España don 
Enrique de Borbón y Borbón, Ob­
servaciones al discurso pronuncia. 
do por el excelentiaimo sei\or du­
que del Infantado, Madrid, Imp. y 
Casa Edit, Hernando. 1929. 47 pá, 
ginas. 23 cm. 

Borja, Lucrecia. 

[W enceelao Ramírez de Villaurru• 
tia], marqués de Villaurrutia : -
--. Estudio histórico, Segunda 
edición, Madrid, Libr, Beltrán, 
[1943-). 237 págs, + 2 lám. 22,5 
centímetros. 

Braulia, San. 

C. H. Lynch y P. Galindo: ~ 
Obispo de Zaragoza. (631-651). Su 
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vida y ~us obr88. [Madrid]. Im1. 
«Enrique Flórez>, [1950] . 373 pá. 
gines. 24 cm. 

Bravo Murillo, Juan. 

Alfonso Bullón de Mendoza: -
-- y su significación en la PO· 
lítica espafiola. Estudio histórico. 
Madrid, [Gráf. Velera, S. A.] . 
l 950. 426 págs. 20,5 cm, 

Brentano, Francisco. 

Mi[lllel Cruz Hernández: --· 
Salamanca. Universidad. 1953. 252 
páginas + 2 hoj. 25 cm. 

Bretón de los Herreros, Manuel. 
Mariano Roca de Togore1, mar. 
qués de Molins: ---. Estudio 
crítico. Madrid. La Esp1dia Modtt· 
na. (S. L). 70 págs. 17 cm. 

Burriel, Andrés Marcos. 

A. de Góngora: Polígrafos espa­
ñoles del siglo XVIII. El Padre 
---. Apuntes bio-bibliográficos. 
Jerez. Imp. de «El Guedalete>. 
1906. ll2 págs. 16,5 cm. 

Buny, Hicolá1. 

[José Sánchez Moreno]: ---, 
escultor (Nuevos datos sobre su 
penonalided humana y artística). 
Murcie. Imp. Sucs, de Nogués, 
1945. 19 págs. + 10 Jám. 21 cm. 

Byran, Lord. 

André Mauro is: ---. Segunde 
edición. Madrid, [Boleftos y Agui. 
lar]. 1936. 394 págs. + l hoja. 19 
centímetros, 

Cabarrú,, Teresa, 

Román Escohotado, Le bella -
~. Paisajes rápidos de une 
vide bella y triunfal. Madrid. Edit. 
Mediterráneo. [1944]. 16 págs. + 
2 hoj. '+ 8 lám.. 20,5 cm. 

Cabrera, Ramón. 

.Mariano Tomás : (Historie 
de un hombre), Barcelona. Edit. 
Juventud. 1939, 312 págs. + l lá­
mina. 23 cm. 

Calderón de la Barca, Pedro. 

Angel V elbuena · Prat: -, su 
personalidad, su arte dramático, su 
estilo y sus obras. Barcelona. [Jm. 
prenta Clarasó]. 1941. 216 páginas. 
19 cm, 

-. 
Biografía de don Pedro Calderón 
de la Barca. Madrid. Boix. 1840. 
20 plÍl!I!, + l foto. 32 cm. 

Calvo Sotelo, Jolé. 

Felipe Acedo Colunga: -- (La 
vttdad de una muene). Barcelona. 
Edit. AHR. í1957J. IX + 351 pá. 
gines + 8 lám. 19,5 cm. 

---. 
Homenaje de la Real Academia 
de Jurieprudencio y Legislación a 
su presidente perpetuo José Calvo 
Sotelo. (La vida y la obra de ]o,é 
Calvo Sotelo). Madrid. R. A. J. L 
1942. 277 págs. 25,5 cm. 

Callejo de la Cueeta, Eduardo, 

Elogio de --- pronunciado por 
Juan Jordana de Pozos en la so­
lemne sesión necrológica celebrada 
por el Consejo en Pleno el día 28 
de enero de 1950, bajo la presiden• 
cia de Alberto Martín Artejo. Ma­
drid. Consejo de Estado. 1950. 26 
páginas con un retrato. 25 cm. 

Camacho, Francisco. 

Autobiografías y MemoriBB. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañolee. Tomo 2. 
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Cambó, FranciKo, 

Maximiano García Venero: Vida 
de ---. [Primera edición). Bar­
celona, Edit. Aedos, [1952). 400 
páginas + 17 lám. 22 cm. 

---. 
Jesús Pabón: Cambó, 1876-1918. 
Barcelona. Edit, Alpha. [1952]. 
698 págs, + 2 boj, + 12 lám, 24 
centímetros. 

Campoamor, Ramón de, 

Emilia Pardo Bazán: ---. Estu­
dio biográñco, Madrid. La España 
Moderna. (S. a.), 56 págs, 17 cm. 

Canalejas, Joaé. 

Fernando Sánchez Arjona: --. 
Madrid. Edit, Purcalla. l 94 7. 174 
páginas + 6 lám. 21 cm. 

Canella, Fermín. 

C, Cabal: Hombres de AshH'ias: 
-. Oviedo. Escuela Tip, de la 
Residencia Provincial, 1941. 117 
páginas. 19 cm. 

Cánovas del Castillo, Antonio. 

Charle.e Benoits: ---, La res­
tauración renovadora, Madrid. Ed. 
Litttarias. [1931], 313 pá8inas + 
l hoja, 22 cm. 

--. 
Acto solemne en honor de don An­
tonio Cánovas del Castillo para 
conmemorar el centenario de su 
nacimiento, celebrado por las Rea­
les Academias Espafiola, de la His­
torin, de Bellas Artea y de Cien­
ciOB Morales y Políticas, en el sa­
lón de actos públicos de la pri­
mera. el día 5 de marzo de 1928, 
presidido por S. M. el Rey. Ma-

drid, Tip. de Archivos. 1928. 75 
páginas, 27 cm. 

Cónovas del Castillo, Antonio, 
Alejandro Pidal : Velada en me­
moria de don Antonio Cánovas del 
Castillo, celebrada en el Ateneo 
de Madrid la noche del 9 de no­
viembre de 1897, Madrid, Imp. Hi­
jos de M. G, Hernández. 1897. 63 
páginas. 20,5 cm. 

---. 
Fernando Suárez de Tangil, conde 
de Valle llano : Antonio Cánovas 
del Castillo, Madrid. (Edit. Pur­
calla]. l 946. 216 páginas ·+ 6 lá· 
minas. 21 cm, 

Capistrano de Abreu, Joéio. 

Helio Vianna: ---. Ensaio bio­
bibliográfico. (Rio de Janeiro, M. · 
de Ed. e Cultura. Servi1:o da D0-
cumenta1:ao, 1955]. 126 págs. con 
láminas + 2 boj, 25 cm. 

Cardona, Ramón de. 

Manuel de Ballesteros-Gaibrois: 
---, colaborador del Rey Cató· 
lico en Italia. Madrid. lnst, de Es· 
tudios Africanos. C. S. l. C. 1953. 
93 páp;s. + 1 hoja, 16,5 cm, 

Carlhet, Fraudelio. 

Luis de Ulloa Pereira: Relaciones 
en que se manifiesta el noc1m1ento 
de ---, pseudo hermano de Sul­
dino Dovalle y la diferencia de 
sus fortunas y correspondencia. V. 
Nueva Bibliotel'a de Autores E&­
pañoles. Tomo 2, 

Ca,tomagno. 

G. P. Bak.er: - y los Estado~ 
Unidos de Europa. Barcelona. Ibe­
ria. Joaquín Gil, Edit. 1944. 322 
pá¡rlnaa + 4 lám. 22 cm, 
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Cario,, Pri11cipe. 

El trágico destino del -- (1545· 
1568). Barcelona. Edit. Juventud. 
1940. 288 págs. 22 cm, 

Carlos 1, rey de l"'llllaterro. 

Hilaire Belloc: --. Madrid. 
Edit. Juventud, 194.0. 288 páginas. 
22 cm. 

Carlos 1, rey ele España, 

Juan Antonio de Vera y Zúñiga: 
Vidas insignes: --. Madrid. 
Edit, Cumbre (194.0), VI + 286 
páginas. 19 em. 

Emperodor Carlos V. 

Historia del -. Edición y e& 
tudio por Juan de Mata Caniazo. 
Madrid. Eepasa.Calpe [1945], 1 lá­
mina + XCV + 619 páginB8 + 
13 lám. 25,5 em, 

El Emperador Carlos V. Autobio­
graffns. V, Nueva Biblioteca de 
Autores Eapañoles. Tomo 2, 

Conmemoración oficial del IV Cen­
tenario de la muerte del Empera• 
dor Carlos V. [Programa de actos). 
Madrid. Magerit. S. A. (1958). 4 
hojas eon ~ah. 33 cm. 

-. 
Homenaje a Carlos V. San Joeé 
de Costa Rica. Edit. Antonio Leh­
mann. 1959, 59 págs, + 1 hoja ple• 
gable. 21 cm. 

Francisco de CoHío : Carlos V. 
Madrid. Biblioteca Nueva. 1941. 
241 págs. con 1 lám. 19.S cm. 

Karl Brand): Carlos V, Madrid. 

Edit. Nacional. 1943, 543 páginas 
+ 2 hoj, + 2 mapB8. 25 cm. 

Carlos 11, rey de EIJ)Clña. 

Gabriel de Malll'a Gamazo, duque 
de Maura: Vida y reinado de 
--. Madrid. Espasa-Calpe. 1942. 
3 vola. 22 cm. 

-. 
Ludwig Pfandl: Carlos 11. Madrid. 
Afrodisio Aguado. 1947. 435 pági­
nas + 12 lám 22 cm. 

Carlos 111, rey de E1paña, 

[Carlos Gutiérrez de los Ríos], 
conde de Femán Núfíez: Vida de 
--. Madrid. Edic. Atla&, 1943. 
192 págs. 19 cm. 

Carlos IV, rey de España. 

Juan Pérez de Guzmán y Gallo: 
La historia inédita. Estudios de 
la vida, reinado, pcoscripeión y 
muerte de -- y Maria LuiH 
de Borbón, reyes de Eepafia. Se,. 
gunda edición, Madrid. Imp. de 
Jaime Ratés Martín. 1909. 345 pá• 
ginas + 1 lám. 19 cm. 

Carlas VII, duque de Madrid. 

[Tomás Domínguez Arévalo ], con­
de de Rodezno: --. [Bueno• 
Airee], Espaeo-Calpe, S. A. 1948. 
171 págs. 18 cm. 

Carlos XI 1, rey de Suecia. 
Rudolf Baumgardt: --. El hé• 
roe del Norte. Barcelona. Iberia. 
Joaquín Gil, Edit. [1944]. 343 pá· 
ginas + 6 lám. 22 cm. 

Carla, Borromeo, Sa11. 

Manuel Ferrer Maluquer: 4 de no• 
viembre. -- (Milín 1538-1584). 
Biografia. Barcelona. Vicente F6 
rrer. 1944. 159 págs, 17.S cm. 
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Carlota, emperatriz de México. 
Armando Praviel. La vida trágica 
de la ---. Sexta edición. Bue• 
nos Aires-México, Eepasa-Calpe. 
[1947]. 145 págs. 18 cm. 

Carrillo Sánche:s, Juan. 
José Anguita Valdivia : Apuntes 
biográficos de --. Madrid. lm• 
prenta Renacimiento. 1929. 85 pá. 
ginas + 2 lám. 20 cm. 

Casadeval, Obispo. 
Martín Genis y Aguilar: El -. 
Disclll'Bo biogr41ico. Viclt. Imp. de 
Ramón Anglada y Pujals. 1906. 84 
péginas + 1 lám. 25 cm. 

Castro, Inés de. 
José Andrés V ézquez: ,....___ Ma· 
drid, Edic. Atlas. 1944. 155 págs. 
+ 1 hoja. 20,5 cm. 

Castro, F,anciaco de. 

--- poeta prerromántico (1746-
1825), Discurso leído ante la Real 
Academia Espafiola el día 4 de 
diciembre de 1949 en su recepción 
pública por Francisco Javier Sén­
chez Cantón y contestación de Gre­
gorio Maralíón y Posadillo. Madrid. 
R. A. E. 1949. 128 pégs. 24.5 cm. 

C:a1tro, Miguel de. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autore.s Ee­
pafioles, Tomo 2. 

<:a1tro, Roaalía de. 
Javier Vales Failde: -. Ma­
drid. Imp. de la Revista de Archi­
vos. 1906. 3 boj. + 155 pégs. 19 
centímetros. 

Catalina, Severa. 
Francisco Cutanda: Noticia de la 
vida y de las principales obras Ji. 

terarias de ---. Madrid, Imp. 
M. Rivadeneyra. 1873. 67 páginas 
1+ 1 lám. 23,5 cm. 

Cotalina la Grande. 
Gina Kaus: ---. Segunda edi­
ción. Barcelona. Edit. Juventud, 
1941. 348 págs. 22 cm. 

Catalina de Médicis, reina de Francia. 

Anna Franchi: -- (Su hilito­
ria) Segunda edición, renovada. 
corregida y aumentada. Barcelona. 
Edit, Juventnd, S. A. [1942]. 299 
páginas 22 cm. 

Ca,-ara, Fridiano. 

Miguel Martínez Martínez: El pro· 
fesor - - - . Nota necrológica. Ma­
drid. Sociedad Eepafiola de His­
toria Natural. 1931. 2 boj. 24 cm. 

Cejador y Frouca, Julio. 

Antonio Domínguez Q.: Figuras 
de la raza. -. Madrid. [Imp. 
de A. Marzo. 1927]. 56 páginas. 
16 cm. 

Cel'Yantes Saovedra, Miguel de. 
Armando Cotarelo Valledor: Pa, 
drón literario de --- seguid«> 
de una nómina de los personajes 
históricos mencionados en sus 
obras y un apéndice de los apro•· 
badores de ellas. Madrid. Instituto 
de España. 1948. 1 lám, i+ XV 
páginas + 587 págs, 24,5 cm. 

---. 
Avila en el IV Centenario de Cer­
vantes. [Programa de actos]. Avila. 
[Tall Gráf, Nicasio Medrano]. 
194748. 23 págs. con grab. 24 cm. 

Baldomero Díez y Lozano: Com­
pendio de la vida de Cervantes, 
sWI obras y estudio de «El Qni-

- 584 

e 

• 



• 

e 

jote>, Epítome para uso de las es­
cuelas, Segunda edición, Oviedo. 
Imp. de Eduardo Uria. 1905, 62 
páginas, IS cm. 

Cenantes Saavedra, Miguel de, 
Celia Viñas Olivella: E1tampas de 
la vida de Cervantes. Almeria. 
[Edit, Gredos], 1949. 171 páginas • 
28 cm. 

---. 
Conferencias desarrolladas con mo­
tivo del IV Centenario del . naci­
miento de Miguel de Cervantes 
(1547-1947). Barcelona, Dip. Prov. 
1949. 3 vols, 24 cm. 

--. 
Eugenio Orrego Vicuña: Historia 
del Ingenioso Hidalgo Don Miguel 
de Cervantes dirigida a Don Qui­
jote de b Mancha, Cahall«o de 
la Triste Figura y de los Leones, 
Principe de los Hidalgos del Mun, 
do, gran señor de los pueblos His­
puno-americanos, Madrid. Aguilar, 
S. A. 1943, 337 págs, 20 cm. 

La familia de Miguel de Cervan· 
tes. Apuntes genealógicos y bio­
gráficos fundamentados en docu­
mentos cordobeses. Discurso de 
don José de la Torre y del Cerro 
en el acto de su recepción como 
académico numerario de la de 
Ciencias, Bellas Le1ras y Nobles 
Artes de Córdoba, el día 4 de no­
viembre de 1922, y el de respues­
ta al mismo por don José María 
Red Díaz, Córdoba. A. C. B. L. y 
N. A, 1922. 126 págs. 24 cm, 

---. 
Francisco Rodríguez Marín: Cer­
nntes en Andalucía. Sevilla. Imp. 
de «El Correo de Andalucía>. 1905 
,s págs. 17,S cm, 

Cenantes Saavedra, Miguel de, 
Francisco Rodríguez Marín: Cer, 
vantes y la ciudad de Córdoba. 
Madrid, Tip, de la Rev, de Ar­
chivos, 1914. 47 págs, 19 cm, 

---. 
Francisco Rodríguez Marín: Cer­
vantes estudió en Sevilla (1564,, 
1565), Discurso leido en la solem, 
ne inauguración del Curso de I 900 
a 1901, Sevilla. Imp. de Francisco 
de P. Díaz. 1901, 33 págs, i+ 1 lá­
mina. 21 cm, 

---. 
Francisco Rodríguez Marín: Estu• 
dios cervantinos. Madrid. [Aldus, 
S. A.], 1947. 656 págs, 25 cm. 

---. 
Francisco Rodríguez Marin: El re­
trato de Miguel de Cervantes. Es­
tudio sobre la autenticidad de la 
tabla de Jáuregui que posee la 
Real Academia Española. Madrid. 
Tip. de la Rev. de Archivos, 1917. 
102 págs. 25 cm. 

---. 
José Moreno Fernández: Cervan­
tes y Sevilla. 23 de abril de 1877. 
Sevilla. La Andalucía. 1877. 27 pá, 
ginBB, 21 cm, 

---. 
Manuel de Moutolíu [Togores]: 
Vida de Cervantes. Octava edición. 
Barcelona, Seix y Barral. 1943. 87 
páginas + 13 lám, 18,5 cm. 

---. 
Martín Fernández de Navarrete: 
Vida de Cervantes, Madrid. Edie. 
Atlae. 1943. 188 págs. 19 cm, 

-. 
Memorias de Miguel de Cervantes 
Saavedra, Madrid, Imp. de A. Pé-
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rez Asensio. (S. a.). 14 págs, 13,5 
centímetros. 

Ceryontcs Soondro, Miguel de. 

Miguel Herrero-García: Vida de 
Cervantes. Madrid. Edit. Nacional. 
1948. 649 págs. ron grab. 25 cm. 

Narciso Alonso Cortés : Cerventei; 
en Valladolid. Valladolid. Casa de 
Cervantes. 1918. 107 págs. 18 cm. 

Narciso Díaz de Escov•: Apuntes 
escénicos cervantinos o sea un es· 
tudio histórico, bibliográfico y bio­
gráfico de las comedias y entreme· 
aes escritos por Miguel de Cer­
vantes Saavedra. Madrid. [Imp. de 
P. Apalateguil . 1905. 79 páginas. 
19 cm. 

---. 
Orarión fúnebre que por encargo 
de la Real Academia Española y 
en las honras de Miguel de Cer­
vantes Saavedra y demás ingenios 
españoles que cultivaron glOl"iosa­
mente las letras patrias pronunció 
el muy ilustre doctor don Aniceto 
de Castro AlbB1Tán. Madrid. Real 
Academia Española. 1946. 24 pá­
ginas. 24 cm. 

---. 
Oración fúnebre que por encargo 
de la Real Academia Española y 
en las honras de Miguel de Cer· 
vantes y demás ingenios españolea 
pronunció en la Iglesia de Monjas 
Trinitarias de Madrid, el 28 de 
abril de 1862 el ilustrísimo señor 

don Antolín Monescillo. Madrid. 
R. A. E. 1862. 40 págs. 25,S cm. 

--. 
Oración fúnebre que por encargo 
de la Real Academia Española y 
en las honras de Miguel de Cer­
vantes y demás ingenios españoles, 
pronunció en la Iglesia de Monja 
Trinitarias de Madrid, el 29 de 
abril de 1867, el P. D. Cayetano 
Fernández. Madrid. R. A. E. 1867. 
44 págs. 27 rm. 

CerYontes Soovedro, Miguel de. 

Oración fúnebre que por encargo 
de la Real Academia Española y 
en las honras de Miguel de Cer­
vantes y demás inl(enios españoles, 
pronunció en la Iglesia de Monjas 
Trinít•ias de Madrid el día 23 de 
abril de 1863 el ilustrísimo señor 
don Francisco Benavides y Nava­
rrete. Madrid. R. A. E. 1863. 20 
pá111inas. 25,5 rm. 

---. 
Oración fúnebre que por encargo 
de la Real Academia Española y 
en las honras de Miguel de Cer. 
vantes y demás ingenios espafíoles, 
pronunció en la ll(lesia de Monjas 
Trinitarias de Madrid, el día 23 
de abril de 1864, el ilustrísimo 
señor don Francisco de Paula Ji· 
ménez. Madrid. R. A. E. 1864. 20 
pá11in88. 27 cm. 

---. 
Oración fúnebre que por ruego. ll 
encargo de la Academia Española y 
en las honras solemnes de Miguel 
de Cervantes y demás ingenios ea· 
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pañoles, pronunc1on en la Iglesia 
de Religiosas Trinitarias de Ma­
drid, el día 23 de abril del año 
de 1873, el ilustrísimo y excelen­
tisimo señoc doctor Fray Jacinto 
María Martínez y Sáez, Madrid. 
A. E. 1873. 36 págs. 27 cm. 

Cervantes Saavedra, Miguel de. 
Oración fúnebre que por encargo 
de la Real Academia Española y 

Cen·antes Saavedra, Miguel de. 
{Ramón Fecn11ndez Pouaa] : Cer­
vantes ante la prensa española, en 
su Cuarto Centenario 1947. Madrid. 
Imp. Pablo L6pez. 1948. 2 volúme­
nes, 24 cm. 

---. 

en 11111 ho,-, de Miguel de Cer­
vantes y demás ingenios españoles, 
pronunció en ll,J~11 de Reli• .... 
giosas-Trinilarias áe-:Madritolr el • 

Ramón León Mainez: Primero 
edición del Quijote en Jerez, Cer• 
vantes y su época, Jerez de la 
Frontera. Tip. de la cLitognfla 
Jerezana>, 1901. XXIV + 25 + 
577-r XII págs, 32 cm, 

día 23 de abril de 1879, el excelen- ---, 
tísimo e ilustrísimo seiior don Nar­
ciso Martínez Izquierdo, Madrid. 
R. A. E. 1879. 47 págs. 27 cm. 

Oración fúnebre que por encargo 
de la Real Academia Española y 
en las honras de Miguel de Cer­
vantes y demás ingenios españoles, 
pronunció en la Iglesia de MonjaK 
Trinitarias de Madrid, el día 24 
de abt-il de 1876, el ilustrísimo se• 
ñor don Servando Arboli, Madrid, 
R. A. E. 1876. 30 págs. 27 cm. 

---. 
Osvaldo Orico : Camoens y Cer­
vantes. Madrid. Edit, Nacional. 
1948, 286 págt. 24 cm. 

---. 
La Patria de Cervantes (Album del 
año 1901 de la Revista Instantá­
nea), Madrid. Rev Instantáneas. 
1901. 47 págs, con grab, 21,5 cm. 

---. 
Poesías en honor de Cervantes 
leídas el 23 de abril de 1872, ani, 
versario de su muerte, ante la Real 
Academia Sevillana de Buenas Le­
tras, {Sevilla], R, A. S. B. L. 1872, 
26 págs, 23 cm. 

_ S. Rivera Manescau: Universidad 
de Valladolid. Fiesta del Libro. 
IV Centenario de Miguel de Cer­
vantes. El modelo del Licenciado 
Vidriera (23-IV-1947). Valladolid. 
Universidad. 1947. 11 págs. 22 cm. 

---. 
Vida de Cervantes. V. Biblioteca 
de Autores Espaiioles. Tomo J, 

César C1audio, 

Robert Graves: Yo, --- y Dios. 
{Buenos Aires], Compafíía edit. 
del Plata. 1943. 340 págs. :+ 4 bo, 
ju, 23 cm. 

César, Julio. 

Gabriel Coca Medina: --- y su 
época (Biografía) , Barcelona. Edit, 
Juventud. 1942. 217 págs, 21 cm. 

Céapedcs, Pablo de. 

Ramón Cobo Sampedro: ---. 
Apuntes biográficos. Córdoba. lm, 
prenta de El Diario. 1881. 50 pá­
ginas. 21 cm. 

Cicerón, Morco Tulio. 

Maffio Muffü : --- y su drama 
político, Barcelona. Iberia. Joaquín 
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Gil, edit. 1942. 479 págs. + 16 lá­
minae. 21 cm. 

Ciepa y Peñafiel, Jua11 de la. 

Notas de mi vida. Inst. Edit. Reus, 
S. A. 1955. l lám. + 380 páginu. 
26 cm. 

Ci1nero1, Cardenal. 

Luis María Cabello Lapiedra: ,-+­

- y la cultura espaiiola. Madrid. 
Tip. Católica Fontana y Marin. 
1919, 93 pá(!B, + 11 lám. 22 cm. 

---. 
Perfiles humanos de Cisneros (Tra­
yectoria de una biografía), Discur­
so leído el día 9 de noviembre de 
1958, en la recepción pública del 
excelentisimo señor don José Ló­
pez Toro y contestación del exce­
lentísimo señor don Gregorio Ma­
rañón, Madrid, Real Academia de 
la Historia, 1958. 96 págs. 24,5 cm. 

Clemencín, Diego. 

Antonio López Ruiz y Eusebio 
Aranda Mufioz: ---. Ensayo 
bio-bihliográfico. Murcia, Universi­
dad. 1948. 112 págs. + 2 1am. 23,5 
centímetros. 

[Ciernen,, Samuel Langhorne]. 

Mark Twain (Seud.). La vida dura. 
Barcelona. Edicionea Lauro, 1944. 
391 págs. + 4 hoju. 17 ,5 cm. 

Cobbet, Wrlliam. 

Gilbert Kleith Chesterton: William 
Cobbet. Barcelona. Imp. Moderna. 
1943, 194 págs, + 4 lám, 20 cm. 

Coloma, Luis. 

Emilia Pardo Bazán: El P. ---.. 
Biografía y estudio critico. Madrid. 
Imp. de A. Pérez Dubrull. (S. L), 
121 págs. 17 cm. 

Colón, Cristóbal. 

Andrés María Mateo: --- e lea, 
bel la Católica, Ensayo crítico so­
bre el carácter, el estilo y la le­
tra del almirante. a través de una 
carta suya autógrafa y mutilada a 
la reina. Valladolid. C, S. L C. y 
Universidad. 1942, 130 pá(!I!. + 21 
láminu. 22 cm. 

-. 
Artículos referentes a los restos de 
Colón, Ciudad Trujillo, El Faro a 
Colón, núm. VII, septiembre-di­
t'iembre 1952. 

---. 
Autobiograílas. V. Nueva Bibliote, 
ra de Autores Españoles. Tomo 2. 

---. 
Cario Centurione: Per la gloria d' 
Italia. Cristobal Colombo italiano. 
Della Rassegna Italiana (Settem­
hre 1925). Roma. Stabilimento Po­
ligrafico Editoriale Romano «S. P. 
E. R.>. 1925. 16 págs. 24 cm, 

---. 
Cartas que escribió sobre el descu­

brimiento de América y testamento 
que hizo a su muerte. V eracruz­
Puebla. Libr. «La Ilustración>. 
1882. 190 págs. 14 cm. 

---. 
Ciriaco Pérez Bustamante: Libro 
de los privilegios del Almirante 
D. Cristóbal Colón (1498). Madrid. 
Real Academia de la Historia. 
1951. LXV + 202 págB, + 1 lá­
mina + 2 hojas. 28,5 cm. 

Constantino Horta y Pardo: La 
verdadera cuna de Cristóbal Colón, 
New York. Imp. de John B. Jona­
than Co, 1912. 96 págs. 18 cm, 
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Colón, Cristóbal. 

Errsa: Colón. Barcelona. Ramón 
Sopena, S. A. 1941, 231 páginas. 
21 cm. 

Evaristo de la Paliza y José P. 
Pérez: La Rábida y Cristóbal Co· 
lón. Huelva. Imp. de S. José Re­
yes y Moreno. 1855. 60 págs. 15,5 
centímetros. 

-. 
Francisco R. de Uhagón: La patria 
de Colón según los documentos de 
las Ordenes militares. Madrid. [Ti­
pografía de Ricardo Fe]. 1892. 70 
páginas. 21 cm. 

---. 
Frederick L. Benton: La última 
1epultura de Cristóbal Colón. Ciu­
dad Trujillo, Imp. Dominicana. 
1953. 97 págs, con grab. + 2 ho­
jas + 1 lám. 23 cm. 

H. H. Houben: Cristóbal Colón. 
De la leyenda al descubrimiento. 
Barcelona. Joaquín Gil. [1912]. 330 
págs. + 8 lám. 22 cm. 

Juan Salari : La cuna del descu­
bridor de América Crietóbal Co­
lón. Gloria latina; honor de Italia; 
lustre de España. Homenaje al Cen­
tenario de la República Argentina 
1810 . 25 de mayo • 1910. Buenod 
Aires, Imp. de Isidro de Benedet· 
ti. 1910, 84 págs. con grab. 22,5 
centímetros, 

Julio F. Guillén y Tato: POI' qué 
Cristóbal Colón vino a La Rlhida. 
Discurso. Madrid. Edic. Cultura 
Hispániea. 1944. 29 pégs, 20,5 cm. 

Colón, Cristóbal. 

E. Leal y R. Campillo: Vida, via­
jes y descubrimientos de Cristóbal 
Colón. Madrid, Imp. «El Liberal>. 
J 892. 30 págs. 16 cm. 

---. 
Manuel Ballesteros Gaibrois: Cris• 
tóbal Colón. Madrid. Edit. Nado· 
nal. 1943. 202 págs. + 1 hoja. 17 
centímetra1. 

---. 
Salvador Madariaga: Vida del muy 
magnífico señor dan Cristóbal Co­
lón, México.Buenos Aires. Edil. 
Httmes. [1952]. 685 págs. + 1 ho­
ja + 2 mapas pleg. 21,5 cm, 

Columela, Lucio Junio Moderato. 

Arturo Cayuela Pellizari: ---. 
Biografía. Pamplona. Imp. Joaquín 
Lorda. 188j. 39 págs. 21 cm. 

Camella, Luciano. 
Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando. Un vate filarmónico 
---. Discurso leído el dia 22 
de marzo de 1953 en su recepción 
pública, por el académico electo, 
José Subirá Puig y contestación de 
José Francés )' Sánchez-Heredero. 
Madrid. R. A. B. A. S. F. 1953. 
61 páginas. 24,5 cm. 

Comte, August. 
F. S. Marvin: Comte. México. Fon• 
do de Cultura Económica. [1941], 
145 págs, 21 cm. 

Contreras, Alonso. 
Autobiografías y Memorias. V. Nue­
va Biblioteca de Autores Espafio­
les. Tomo 2. 

Córdoba, Gon:ralo de. 
Luis María de Lojendio: 
(El Gran Capitán). Madrid. Espasa. 
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Calpe. 1942. 378 págs. + 6 lám. 23 
centímeb'oe. 

Coronado, Catolina. 
AdoHo de Sandoval: .,....,..._ y su 
época. Zaragoza. Libr. General. 
[1944]. 229 págs. + 1 hoja. 20 cm. 

Cortés, Hernán, 

Autobiografías y MemoriBB, V. Nue­
va Biblioteca de Autores F.epafio• 
les. Vol. 2. 

---. 
Carlos Pereyra: Hemán Cortés. 
Madrid. M. Aguilar, Edit. 1931. 
437 págs. 20 cm. 

-. 
Luis Torres: Hernán Conés (Con­
quistador de México). Zaragoza. 
Edit. Luz, 1939, 206 págs. + 5 ho• 
jas. 19 cm, 

-. 
Estampas de su vida. Madrid. Ho­
menaje en su IV Centenario. 1947. 
XXII + 332 págs, 25 cm, 

-. 
[José Escofet]: Hernán Conés o 
la conquista de México, Narracio• 
nes novelescas de la conquista del 
Nuevo Mundo. Segunda edición. 
Barcelona. Seix y Barral. 1933. 270 
págs. "c-r l hoja. 18,5 cm. 

-. 
Opúsculos sobre la vida militar y 
política del conquistadoc de Nueva 
España y descripción de la ca!a 
donde murió, por D. M. M. B. Se­
villa. Francisco Alvarez y Cía. 
1885. 93 págs. 15 cm 

---. 
Camilo G. Polavieja [Marqués de 
Polavieja]: Hemán Conés (Estu· 

dio y carácter) . Conferencia. To• 
ledo. Imp. de la V da. e Hijos de 
J. Peláez. 1909. 1 lám. + 178 pá­
ginas, 22 cm. 

Corté,, Hernán. 
Salvador Madariaga: Hernán Cor­
tés. Buenos Aires, Edit. Sudameri• 
cana, [1951J, 739 págs, + I mapa 
pleg. + 1 hoja; 21,5 cm. 

Coso, Juon de lo. 
Antonio Vascano: Ensayo biográfi. 
co del célebre navegante y con­
sumado cosmó"°afo - -- y des­
cripción e historia de su famosa 
carta geográfica. Madrid. Tip. y 
Lit. de V. Faure. 1892. 109 pági­
nas + 1 hoja. 24 cm. 

Coudrín, José Moría. 

Ignacio de la Cruz Baños: Vida 
de ---, Segunda edición. To­
rrelavega. [Santander, Aldus, So­
ciedad Anónima]. 1935. 3 hojB8 + 

413 págs, 20 cm. 

Cristina de Suecia. 

Oskar von W ertheimer: La reina 
Cristina de Suecia. Barcelona. Edi­
torial Juventud. 1937. 315 págs. + 
1 hoja. 22 cm. 

Cubero Sebastián, Pedro. 
Autobiografias y Memorias. V, Nue­
va Biblioteca de Autores Espafio. 
les. Tomo 2. 

Cueva, Beltrán de la, 
Antonio Rodríguez Villa: Bosque­
jo biográfico de ---, primer du· 
que d e Alburquerque ilustrado 
con documentos inéditos. Madrid. 
Luis NavMTo, Edit. 1881. IX + 
254 págs. 27 cm. 

Curie, María. 
Eva Curie: --- descubridora del 
radium . . Su vida y su obra. Bue-
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-
nos Aires. Espaea.Calpe, 1939. 173 
páginas + 4 lám, 19 cm. 

Chateaubria11d, Fra11~oi1 Re11oto. 

Miguel y Lorenzo Villalonga: 
--. El vizconde romántico. Bar­
celona. Edit. Luis de Caralt. 1944. 
193 págs. + 2 hoj. + 8 lám. 21 
centímetros, 

Chavea y Rey, Manuel, 

,Luis Montoro y Rautenstrauch . 
.:___, Necrología escrita en cum­
plimiento de acuerdo de la Real 
Academia Sevillana de Buenas Le­
tras. Sevilla. Tip, «La Exposición>. 
1917. 14 págs. 24 cm. 

Churchill, Wisto11, 

Grandes contemporáneos Bareelo­
na. Tall. Gráf. Agustín Núfiez. 
1943. 378 págs, 22 cm. 

---. 
Lewis Broad : Churchill. Madrid. 
Editorial Peguo. 1944, XII + 577 
pá,:inllti 1- l hoja + 7 lám, 22 cm. 

---. 
José del Río Sáinz. --- y su 
tiempo. Madrid. Edie. Atlas. 1944. 
532 págs, :+ l hoj, 20,5 cm. 

D'Aul11oy, Co11de1a María Catalina, 

Gabriel Maura Gamazo, duque de 
Maura y Ap;nstln González d e 
Amezua, Madrid. Edit. Saturnino 
Calleja. (S. a.). XXI + 368 pá­
ginu + 2 boj, + lám. 1-XIV. 19,S 
centímetros. 

Dalí, Salvador. 

Salvador Dalí visto por su her, 
mana. Barcelona. Edit.. Juventud, 
[1949J. 142 páginas + 21 lám, 22,5 
centímetros, 

Dantín Cereceda, Juan. 

Armando Melón y Gordejuela: 
--, Madrid. Estudios Geográficos. 
1944, 20 págs. 25 cm. 

Dato lradier, Eduardo. 

Sesión necrológica celebrada por 
la Real Academia de Jurispruden­
cia y Legislación el día 22 de mar­
zo de 1921 de ---. Discursos 
de Vicente Piniés, Francisco Ber­
gamín y Francisco Soler, Madrid. 
Edit Reu~. 1921. 45 págs, 18 cm. 

---. 
Significación social y jurídica de 
Eduardo Dato, Obra premiada en 
el concureo extraordinario convoca­
do en el curso académico de 1921. 
Madrid. Edil, Reus. 1922, 126 pá. 
ginaa, 18 cm. 

Demóstenes. 

Wemer J ae ger: ---... La 
agonía de Grecia. México, Fondo 
de Cultura Económica, 1945, 309 
páginas, 22 cm, 

De1maiaiere1, Micaela, vi:sconde1a 
de Jorbalán, 

-, fundadora de las Adoratri­
ces del Santísimo Sacramento, por 
J. M. C,. de la Compañía de Jesús. 
Sevilla. Follt>tín del «Diario de 
Sevilla>. 1886. 85 págs. 15,5 cm. 

Día:s del Ca1tillo, Berna!. 

Autobiografías y memorias. V, Nue. 
va Biblioteca de Autores Eepafio­
let. Tomo 2, 

Día:s de la Vega, Fray José. 

José Alcína Francb: El indigcmis­
mo de Fray José Díaz de la Vega. 
(S. l., S. e., S. i). 1957, páginas 
272-281, 23 cm, 

Díax de V"IYClr, Ruí:s. 

Leocadio Catón-Salazar: Loa restos 
del Cid y Jimena y sus diferente, 
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traslaciones. Burgos. [Ayuntamien­
to]. 1883. 32 págs. 20,S cm. 

Disraeli, Benjamín. 
André Maurois: _._, Madrid, 
M. Aguilar. 1937. 332 págs. 18 cm. 

Domingo de la Calzada, Santo. 

Ignacio Alonso Martínez: ---. 
RecuerdOf! históricos. Segunda edi· 
ción. Baro. Imp. de Miguel An• 
mar. 1889. 1 lám. + 216 págs. IS 
centímetros, 

Santo Domingo, visto por sus con­
temporáneos, Orígenes de la Orden 
de Predicadoces, por el Bto. Jordán 
de Sajonia. Proceso de Canoniza­
ción. Biografías del Santo por Pe­
dro Ferrando y Constantino de Or· 
vieto. Relación de la Bta. Cecflia. 
Vida~ de los frailes predicadores. 
Obra literaria de Santo Domingo. 
Reconstrucción física de figura. ~ 
quema biográfico, introducciones, 
versión y notas de los padres Fray 
Miguel Gelabert, O. P. y Fr111 Jo­
sé Maria Milagro, O. P. Introduc­
ción general por el Padre Fray 
José Maria de Garganta, O, P. Ma· 
drid. B. A. C. 1947, LV + 9SS 
páginas con grab. 20 cm. 

Fr. Desiderio Díez de Triana: San­
to Domingo de Guzmin, apóstol 
universitario. Barcelona. Edit. La· 
bor. 194S. 1884 págs. + lám. 1-VIII. 
18 cm. 

Doria, Juan Andrea, 

José García Mercadal: Extranjera. 
en España. -, Condotiero y 
Almirante del emperador Carlos V. 
{1466-IS60). Madrid. Edit. El Gran 
Capitán. 1944. 304 págs. + l hoja 
l.f- 13 lám, 19.S cm. 

Duarte [de Perón], Eva. 

(Biografía sentimental). [Pamplolla­
Edit. Gómez]. (1952) , 30 págs. + 
2 boj. con 1 grab. 16,5 cm. 

C'luque de Estrada, Diego, 

Autobiografías y Memoriu. V. 
Nueva Biblioteca de Autorea Esp .. 
ñoles. Tomo 2. 

Durán de Carpia, Ramón. 

José Pulido y F.epinosa: Elogio fú. 
nebre de --. Madrid. Imp. de 
Isidoro Pecifia, 1864. 7 págs. 23 
centlmetros. 

Eboli, Princesa de, 

J. García Mercadal: La --­
Barcelona. Iberia. Joaquln Gil, 
Edit. 1944, 192 págs. + 8 láminas. 
19 cm. 

Echegaray y Eizaguine, José, 

Academia de Ciencias Exactas Fí­
sico-Químicas y Naturales: -. 
Presidente de la Academia de 1901 
a 1916. Solemne sesión celebrada 
para horrar su memoria al cum­
plirse en 1932 el primer centena­
rio de su nacimiento. Madrid. Im­
prenta C. Bermejo, 1932, 1 lám. 
+ 72 págs. 2S cm. 

---. 
Augusto Martínez Olmedilla: JOl6 
Echegaray (El madrileño tres vece, 
famoso) . Su vida • su obra • au 
ambiente. Primera edición. Madrid. 
Imp. Sáez, 1949. 387 págs, 19 cm. 

E.clisan, Thomas. 

Frank Lewis Dyer y Thomas Com­
meríord Martín con la colabora, 
ción de William Henry Meadowe­
roft. --. Su vida y sus inven• 
tos, Barcelona. Edil. Araluce. 1933. 
1933, 691 págs, + 26 lám, 23 cm, 

- 592 

··e 



• 

• 

Eduardo, rey de Inglaterra. 

--,-. Por Diego de Agreda 1 
Vargas. V. Biblioteca de Autores 
Españoles. Tomo XXXIIII. 

Edward VIII de Inglaterra, Duque 
de Windsor. 

La vida de un rey. Memorias- del 
-. México. [Exportadora de 
Publicaciones Mexicanas], 1951, 379 
páginas + 38 lám. 22 cm, 

Einstein, .Albert. 

Carlos López Bustos: ---: su 
vida, su obra y su carácter (Dis­
curso de apertura del curso aca. 
démico 1957-1958). Ciudad Real. 
lnst. de Enseñanza Media «Maestro 

.Juan de Avila>. 1957. 38 páginas. 
22 cm. 

Eisenhower, Dwight D. 

Bela Komitzer: lke y su8 4 her• 
manos. Un auténtico, esclarecedor 
y sincero retrato familiar. Buenos 
Aires. Edit. Agora. [1955). 122 pá· 
,-inll!I + 2 hoj. 18 em. 

---. 
Eisenhower : Peregrino de la paz. 
[Madrid. Servicio de lnformacioes 
de los Estados Unidos]. 1959. 1959. 
JO hojas l"On grab. 15 cm., apais. 

El Cano, Juan Sebo1tión. 

Nicolás Soraluce y Zubizarreta: 
Las Excmas. Juntas y Diputaeiones 
de Guipúzcoa y ---, inmonal 
proto-l"odeador del mundo ante la 
Historia. Vitoria. Tip. de Domingo 
Sar. 1883, 42 págs. 21 cm. 

Eli1abeth, emperatriz de .Austria. 

Egon Caesar Conte Coni: ---. 
La emperatriz enigmática. Barcelo­
Qa. Iberia. Joaqtdn Gil, Edit. 1943. 
615 págs. · 22 cm. 

En~nq1, F,ranci,co. 

Autobiognf'íaa y 
Nueva Biblioteca 
pañoles. Tomo 2. 

Encino, Juan de lo. 

Autobio~u y 
Nueva Biblioteca 
pa.iioles. Tomo 2. 

Enghien, Duque de. 

Memorias. V. 
de Autores F.e-

Memorias. V. 
de Autoree FA-

Merced Dupont: La victima de N• 
poleón (El --). [Madrid. Edic, 
Monta. 1943]. XVIlI + 252 P'P­
na& + 6 lám. + 2 boj. 19,5 cm. 

Enrique IV, rey de Castilla. 

Diego Enriques del Castillo: Cr6-
nica del --- de este nombre. 
Segunda edición corregida por don 
Jeeef Miguel de Flores. Madrid. 
Imp. "de Don Antonio de Sancha. 
1787. 347 págs. 26 cm. 

-. 
Diego de Valera: Memorial de di• 
versas hazaiías. Crónica de Enrique 
IV. Edición y estudio por Juan de 
Mata Carriazo. Madrid. Espae• 
Calpe, S. A. 1941. XCII + 413 pi, 
ginas + 15 lám. 24,5 cm. -. 
Gregori-o Marañón: Ensayo biológi. 
co sobre Enrique IV de Castilla y 
su tiempo, Cuarta edición [Madrid. 
Tall Gráf. Eepua-Calpe, 1943). 138 
páginas + 1 hoja. 18 cm. 

- . 
J. Lucaa-Dubreton : El Rey hura6o 
(Enrique IV de Castilla y su épo­
ca). Segunda edición. Madrid. Edi, 
ciones Morata. 1945. 255 páginas 
con lám. 24 cm. 

...........--.. 
Ju'M-. Tones Footes: Estudio sobre 
la cCrónica de Enrique IV> del 
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doctor Galíndez de Carvajal. Mur, 
cía. C. S. l. C. Inst. Jerónimo de 
Zurita. 1946, 543 páp. 23Jj cm. 

Enrique IV, rey de Castilla. 

Juan Torree Fontee: Itinerario de 
Enriqae IV de Caatilla. Murcia. 
C. S. I. C. Biblioteca cReyea Ca­
tólicos>. (S, a.). 303 págs. 1+ S ho­
jas. 25 cm. 

-· <>restes Ferrara: Un pleito suceso-
ria, ~nrique IV, Isabel de C..tilla 
y la Beltraneja. Madrid. Edic. cLa 
Nave>. [1945]. 477 págs. + 1 hoja. 
23,5 cm. 

bríquez, Doña Tereaa. 

Miguel Antonio Alarcón: Biogra­
fta compendi1lda de --- llamada 
el.a loca del Sacramento>. Valencia. 
Imp. Federico Domenech. 1895. 152 
páginas, 15 cm. 

l!n.ríques de Guzmán, Alon10. 

Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Temo 2. 

Era1mo, De1iré. 

J. Huizinga: ---, Barcelona. 
Mle. del Zodiaco. [1946]. 324 pá­
gina. 18,5 cm. 

l!routo, Catalina de. Lo Monja Al­
férez. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Ee­
peiíoles. Tomo 2. 

E.caño, Álltonio de. 

Francisco de Paula Quadrado y De. 
Roo: Elogio histórico de ---. 
Madrid. Imp. de la Real Academia 
de la Historia. 1852. 2 hojas + 
XV + 489 págs. 27 ,5 cm. 

EllpClña, Cario,, conde de E1paña. 

José de Oleza: El primer --. 
Sns proezas y su asesinato. Madrid. 
Biblioteca Nueva. 1944. 1 lámina 
+ 294 págs. 20,5 cm. 

E1partero, Baldomero J, F., conde de 
Luchano. 
Resefia histórica del heroico com­
portamiento de --- durante ~u 
emigración en Londres y su regre­
so a la Corte. Madrid. Sociedad 
Literaria, 1848. 32 págs. con grab, 
18 cm. 

Eapinel, Vicente. 

Autobiografías y Memorias. Nove­
la autobiográfica. V. Nueva Biblio­
teca de Autores Espafloles, Tomo 2. 

Elpino1a, Benito. 

Mario Méndez Bejarano: Velada 
eu honor de --- celebrada en 
la Real Academia de Jurispruden­
cia y Legislación la noche del 21 
de febrero de 1927. Madrid, R. A. 
J. L. 1930. 118 págs, con grab. 19,5 
centímetros. 

E1poz y Mina, Francisco. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Ea­
pafioles. Tomo 2. 

---. 
Breve extracto de la vida del Ge­
neral Mina. Publicado por él mis­
mo en Londres, 1825. Alcoy, Re­
imp. Cabrera y Cía. 1835. 48 p6gs. 
15 cm. 

l!stella, icluardo. 

Francisco de B. San Román Fer­
nández: Discurso. Tema [-, 
Canónigo archivero bibliotecario 
de la Cátedra Primada]. (S. L, S. t.. 
S. a.), págs, 189-202. 24 cm, 
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E1teye, Rafael. 

Memoria pare escribir la biografío 
de ---, primer gobernador de 
Cámar11 de S. M. [Valencia. Real 
Academia de Nobles y Bellas Ar. 
tea]. 1848. l lám. + 15 hoju. 29 
centímetros. 

E1topiñán, Pedro de. 

Hipólito Sancho de Sopranis : El 
Comendador ---, conquistador 
de Melilla. Madrid. C. S. l. C. lna• 
tituto de Estudios Africanos. 1952. 
llO págs. + l hoj, pleg. + l hoja. 
17 cm. 

E1trée1, Gobrielo d'. 

Henri Carré. --, De las gradas 
del trono a la huesa. Mackid, Edi· 
ciones Morara. 1944. 234 páginas 
+ 3 lám. 20,5 cm. 

Eugenio de Guzmán, emperotris de 
Francia. 

W, Ramirez de Villa-Urrutia, mar­
qués de Villaurrutia: ---. Se. 
gunda edición, Madrid. Espaea.Cal. 
pe. 1932. 272 págs. 19 cm. 

---. 
[José Escofet Vilamasana), La em· 
peratriz Eugenia, Ultima soberana 
de Francia, por Juan Cabal (Seu­
dónimo). [Barcelona. Edit, Juven­
tud, 1944], 151 palge. + l boj, 17 
centímelt'os. 

Eurípidea. 

Gilbert Murray : -- y su época. 
[Segunda edición en eapa.6.ol]. Mé­
:1:ico, Fondo de Cultlll'a Económica. 
[1951] . 201 págs. + 1 hoja. 17,5 
centímetros, 

Fajardo, Pecftoo. 

Juan Torres Fontes: ---. Ade­
lantado Mayor del Reino de Mur,. 
cía. fMadrid]. C. S. I. C. Patrona• 

to «Menéndez Pel11yo>. (S. L). 322 
páginas. 25 cm. 

Follo, Manuel de. 

Pedro Ara: El espíritu de -. 
Buenos Aires. Colegio Militar de 
la Nación, 1951. 7 hoj. 25,S cm. 

Farne1io, Alejandro. 

Manuel Vela Jiméne1 : ---. Fu­
ria española. Barcelona. Edit. Lula 
de Caralt, 1944. 232 p,gs. + 8 )a\­
minas, 21,5 cm, 

Felipe 11, rey de España. 

Esteban Calle Iturrino : El rey de 
los ojos garzos. Ensayo biográfico­
histórico sobre Felipe 11. Bilbao. 
Edic. Conferencias y Ensayos. 1946. 
48 páge. con grah. 18 cm. 

-. 
José M., S. J.: Nifies y juventud 
de Felipe D. Documentos inéditos 
sobre &u educación civil, literaria 
y religioea y 1u iniciación al Go­
bierno (1527-1547). Publicación con 
introducciones y notas. Madrid. 
Ministerio de Asuntos Exteriorea. 
[Relaciones Culturales}. 1941, 2 vo. 
lúmenes con lim. 28,S cm. 

-. 
Ludwig Pfandl: Felipe 11. B01que­
jo de una vida y de una época. 
Madrid. Cultura Espa.6.ola. 19U. 
594 págs. 21 cm. 

-. 
Mariano Tomás : Felipe 11 rey de 
España y monarca del Universo. 
Tercera edición. Madrid. Bibliote­
ca Nueva. 1942. 323 páflll. :+ 1 U. 
mina. 19 cm. 

-. 
William Thomas Walsh: Felipe D. 
Madrid, Espasa-Calpe. 1951. 809 pal. 
¡fnas ·+ 9 lám. 22 cm. 
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Felipe 111. 
Cristóbal de Castro [Gutiérrez] : 
-- (Idea de un príncipe poli, 
tico cristiano), Madrid, Biblioteca 
Nueva, 19", 254 págs, ;+ 1 lám. 

·19.S cm, 

Felipe IV, 

[José Lópe1 Jiménez]: Bernardino 
,4e Pantorba (Stiud.), -- y au 

~ •época. Es~ampas históricas. Madrid, 
1&lit. «Gran Capitán>, (1945), 566 
páginas + 3 boj. + 48 láminu. 
20 cm, 

Felipe V, 

1Luci.ano de Taxonera: --- fun­
dado·r de una dinutia ·Y dos veces 
rey de EspafiL (1942). 394 pági­
nM + 2 boj. + 7 lámiuu, .22 cm. 

Fernán Caballero. 

¡, José Maria Asemio: Personajes 
.ilustres. -. Estudio biográfico. 
Madrid, La Espafia Moderna. (S. 

A). 62 págs, 17 cm, 

f'emán Núñe:i:, Duque de. 

· [\Vencealaq Ramírez de Villa-Urru-
6á], . marqués de Villa-Urrutia: 
--; el Embajador. Madrid. 
Francisco Beltrán. Libr. Eapafiola 
y R~~era. 1931, 266 págs. 22 
cetitímetroe. 

f'etnánde~ de Córdoba, Fernando. 

Autobiografla y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­

, . .pañolea. Tomo. 2. 

---. 
Juan Sabal: El Gran Capitán. Bar­
celona. Edit. Juventud. 1942, 212 
páginas + 2 boju. 22 cm. 

Lula .Memo Luengo: La· Espafia 
imperial El Gran Capitán (Don 

Gonzalo Fernández de Córdoba), 
Madrid. Biblioteca NuevL 1942, 
298 págs, 19 cm. 

Fernández Tato, Ramón. 

Homenaje a ..-- con oCBBión de 
sus bodas de oco con lu letras, 
I.a Habana. Rev. de Cultura His­
pánicL 1958, 62 páp, con grab, 27 
centímetros, 

Fe,nánd1;z de Mordín, Leandro. 

Autobiografías y M;emoriu, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Ee­
pafiolee, Tomo 2, 

Fernández Villayerde, Raimundo. 

Ricardo Mazo: --, Madrid. Ed. 
Purcalla. 1947. 192 págs. + 6 lá­
minas. 21 cm. 

Fernando 111, San, rey de Castilla. 

Alonso Núñez de Cutro: Vida de 
---. Nota preliminar por Emi­
lio López Oto. Madrid. Edic, At, 
las. 1944, 224 págs, 19 cm. 

María del Carmen Pescador del 
Hoyo: El Santo Rey Fernando 111 
y su tierra de Zamora. Zamora. 
Imp. de la Diputación Provincial. 
1948, 61 págs. + 13 lám. 22 cm. 

Martín García Sarmiento: Naci, 
miento y criansa de San Fernando 
en Galicia. Discurso inédito. Lo 
publica con notas y un apéndice 
el Deán de la Catedral de Orense 
don Juan Manuel Bedoya. Orense, 
Imp. de don Pedro Lozano, 1894, 
44. págs. 18 cm. 

Fernando el Católico, rey de España, 

Emilio Alfara: El esplritu arago, 
nés y _._:..,, Madrid. Ateneo. 1952. 
43 págs, +. XVI lám, 18 cm. 
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Fernando el Cotólico, rey de España. 

Jaime Vicens Vives: Fernando el 
Católico, príncipe de Aragón, rey 
de Sicilia 1458-1478 (Sicilia en la 
política de Juan II de Aragón). 
Madrid. C. S, l. C. [Patr. Menén­
dez Pelayo]. 1952. 508 págs. 25,5 
centímetros. 

---. 
Jorge Vigón: Fernando el Católi­
co, militar. Madrid. Ateneo. 1952. 
52 págs. 18,5 cm. 

---. 
José Maria Doussinague: Fernan­
do el Católico y Germana de Foix. 
Un matrimonio por razón de Es­
tado. Madrid. Eepasa-Calpe, 1944. 
284 págs. + l hoja + l lám. 21 
centímetros. 

---. 
Miguel Gual Camerana: Fernando 
el Católico, primogénito de Ara­
gón, rey de Sicilia y príncipe de 
Castilla (1452-74). Notas y docu­
mentos. [Valencia. Gráf. Sncs. de 
Vives Mora. 1950]. 42 págs. 24,5 
centímetros. 

---. 
Ricardo del Arco: Fernando el 
Católico. Artífice de la España Im­
perial. Zaragoza. Edit. Heraldo de 
Aragón. 1939. 470 págs. :+ l hoja. 
20 cm. 

-. 
Víctor Pradera: Fernando el Cató­
lico y los I alsarios de la Historia. 
Obré premiada por la Academia de 
la Historia. Segunda edición co­
rregida y aumentada. Madrid. Tall. 
Voluntad. 1925. 424 páp. 19,5 cm. 

Fernando VI. 
Alfonso Danvila: Estudios espafio­
les del siglo xvm. -- y doíía 

Bárbara de Braganza (1713-1748). 
Madrid, Imp. de Jaime Ratés Mar­
tín. 1905, 300 hoj, 19 cm, 

Fernando VII: 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafioles. Tomo 2. 

-. 
[Wenceslao Ramírez de Villanrrn­
tia], marqués de Villanrrntia: Fer­
nando VII rey absoluto. La omi­
nosa década de ' 1823 a 1833. Ma­
drid. Francisco Beltrás. 1931. 230 
páginas. 22 cm. 

-. 
W enceslao Ramirez de Villaurru­
tia, marqués de Villaurrutia: Fer­
nando VII rey cons\irncional. His­
toria diplomática de F.spafia de 
1820 a 1823. Madrid. Libr. Bel­
trán, 1943. 348 págs. + 2 hoju., 
22,5 cm. 

W enceslao Ramírez de Villaurrn­
tia,· marqués de Villanrrntia: La, 
mujeres de Fernando VIL Madrid, 
Francisco Beltrán. 1916. 112 páp. 
+ 5 lám. 22 cm. 

Ferrán, Doctor Jaime. 

José Alvarez Sierra: - [Ma. 
drid]. &liL Nacional. 1944. 262 pj­
ginas ·+ l hoj, 17 cm, 

---. 
Anales de la Universidad de Valen­
cia: Lnu Barjan Gallach: Ferrán, 
bombee de Ciencia. Juan Durich 
Espu&es: Ferrán, bacteriólogo y 
Sanitario, Vicente Sanchis Bayarri: 
Ferrán y el cólera del 85 en V• 
lencia, José Martl Maten: Fenin, 
caballero español. Valencia. Univer­
sidad. 1952. 111 páp. 23,5 cm. 
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Ferre, Marín, Franci1co. 

Bodas de Oro Sacerdotales. R. P. 
--, franciscano (1902-52). Ma­
drid. [Tip. P, López, Meléndea 
Valdés] . 1952. 89 págs. + 7 1'm. 
22 c-m. 

Figuerola, Laureano. 
Gumersindo Azcárate y Menéndez: 
Necrología de - , presidente 
de la Real Academia de Ciencias 
Morales y Políticas, leida ante I, 
misma en su sesión del día 18 de 
enero de 1910. Madrid. R. A. C. 
M. P. 1910. 15 págs. 26,5 cm. 

Flórez:, Fr. Enrique. 

Fr. Francisco Méndez: Noticias 80· 
bre la vida, eacritoa y viaje1 de 
---. Segunda edición con notas 
y adiciones. Madrid. Academia de 
la Historia. 1860. 1 lám. i.f- XX + 
444 págs. + 2 16m, 22,5 cm. 

Font y Carreras, Augusto. 
Buenaventura Baseegoda y Amigo: 
Academia Pt-ovincial de Bellae Ar­
tes de Barcelona. Elogio del arqui­
tecto -- (1845-1942), Barcelo· 
na. Imp. de la Casa de Caridad. 
1925. 18 págs. + 4 lám. 27 cm. 

forrestal, Jim. 

Walter Millis: Diario de - . 
Parte 11. [Madrid. Preaidencia del 
Gobierno. Dirección General de 
Marruecos y Colonias]. (S. L). 247 
páginas + 1 hoja, 32,5 cm. 

Franciaco de A1í1, Son. 
Anastaaio Ló()CII P. : Viaje de -­
a Eapafia. Extracto del Archivo 
Ibero-Americano. Madrid. Imp. de 
Gabriel López del Horno. 1914. 104 
pátrinas + 3 lám. 24 cm. 

Emilia Pardo Buán, condeea de 
Pardo Bazán : San Francuco de 

Asís. (Siglo XIII). Madrid. [Sáe1]. 
(1903). 296 páp. 19 cm. 

F,ancisco de Borja, San. 
---, c-uarto duque de Gandía. 
Madrid. Apostolado de la Prensa. 
1943. 203 pál!s. + I hoja. 17,5 cm. 

---. 
[Alejandro Rey Stole] Adroxavier 
(Seud.) : El duque de Gandia. El 
noble Santo del primer Imperio. 
Madrid. F.epaaa.Calpe. 1940. 332 pá. 
ginas + 16 lám. + 3 hojas. 22 cm. 

Franciaco Jayier, Son. 

Guillermo Ubilloa : --, apoatol 
de las Indias y dt1l Japón (1506-
1542). Madrid. Apostolado de la 
Prensa. 1943. 264 págs. + 2 hojaa. 
17,5 cm. 

---. 
Antonio Sánchez Lecaroz : Vida de 
San Francisco Javier, S. J. Cádiz. 
F.et. Cerón y Libr. Cervante1. 1943. 
162 págs. + 1 hoja. 19,5 cm. 

---. 
Francisco Escalada, J,: J. H. S. 
San Francisco Javier. y au castillo 
(Opúsculos de vulgarización Xave• 
riana), Pamplona. Edil. Hnarte y 
Coronas. 1917. 194 páp. 1+ 1 mapa. 
23,5 cm, 

---. 
Celestino Laborde, S. J. El Ee­
píritu de San Francisco Javier, Bil­
bao. Pía Soc. de San Pablo. (1943] . 
273 págs. con grab. + 1 hoj. + 
1 lám. facslmil en la cubierta poa­
teriOI'. 21 cm. 

Franciaco de Pamplona, Fray. 

Javier Larrayoz : De aventurero a 
apóstol o --, misionero capu• 
chino. Madrid. Edic. «Pro Fide>. 
(S. a.) , 126 págs. con grab. 21 cm. 
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FranciKO de Vitoria, Fray. 

Bruno de San Joaé, O. C. D.: El 
dominico burgalés --- (1943· 
1946). Burgos. [Ayuntamiento]. 
1946. vm + s12 páp. + 18 1,m. 
18,5 cm. 

---. 
Gonzalo Díez de Lastra y Díaz­
Güemes. El burgalés Fray Fran­
cisco de Vitoria. Réplica al folleto 
de don Francisco J. de Landaboru. 
Burgos. Corporación Municipal. 
1!130. 115 pAgs. + 4 lám. 24 cm. 

-. 
Fr. Ignacio Menéndez-Reigada : 
Fray Francisco de Vitoria y el Im­
perio español. Conferencia final 
del Cursillo de la Asociación Fran­
cisco de Vitoria el 9 de diciembre 
de 1943 en la Universidad de Sa. 
l&JDanca. Salamanca. Pontificia Uni. 
versidad. 1944. 22 páp, 24 cm. 

Luis G. Alonso Getino. El Maestro 
Fr. Francisco de Vitoria. Su vida, 
su doctrina e influencia. Madrid. 
Imp. Católica. 1930. 573 páginas. 
24 cm. 

Matías M1rtínez Burgos: Fray 
Francisco de Vitoria. Vindicación 
documental de su patria, con datos 
inéditos de su vida, en homenaje 
centenario. [Burgoa] . Ayuntamien­
to. 1948. 104 páge. + lám. 1-XX 
+ 1 hoja. 18 cm. 

Vicente Beltrán de Heredia: Fran. 
cisco de Vitoria. Barcelona. Edit. 
Labor. 1939. 193 págs. + 14 lám. 
18,5 cm. 

fNnco Bahamonde, Francisco. 

AUonso lniesta Corredor: Pequeña 
biografía del Caudillo {Notu para 

la preparación de leccionea ocui• 
nales con motivo de la celebración 
del «Día del Caudillo> el J)l'imero 
de octubre) . [Madrid. Hermandad 
de Inspectores de Enseñanza Pri• 
maria]. (1956). 13 págs. 16 cm. 

Franco Bohomande, Francisco. 

Angel Pérez Rodrigo: Franco; una 
vida al servicio de la Patria. [V• 
lencia]. Imprenta Mari Montalia. 
[1943]. 166 págs. con grab. 20 cm. 

---. 
J oaquin Arrarú lrih8ffen: France. 
Séptima edición. Valladolid. Lihr. 
Santarén. 1939. 316 págs. .+ 2 ho­
jas. 21 cm. 

Froebel, Federico. 

Prof Johannee Prüfer: -. Se­
gunda edición. Barcelona. Editorial 
LabOl'. 1940. 181 piip. ,+ láminas 
1-XX. 18 cm. 

Goitán, Pelayo, Cardenal. 

Demetrio Mansilla : El Cardenal 
hispano -- (1206-1230). Roma. 
S. E. S. l. 1953. 66 págs. 23,5 cm. 

Galán, Diego. 
Autobiografías y Memori11s. V. 
Nueva Biblioteca de AutOTes F.e­
pañolea. Tomo 2. 

Galindo, Beatriz. 

Félix de Llanos y Torriglia : Una 
Conaejera de Estado: --- «La 
Latina>. Cooferenci11. Madrid. Real 
Academia de Jurisprudencia y Le­
gislación. 1920. 110 pó s. 18,S cm. 

GaniHt, Angel. 

Antonio Gallego Burín: ----. su 
eepaftolismo y vigencia. Tetuán. 
Edit. MarroquL 1!151. 41 págs. con 
un retrato. 26 cm. 
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García Alix, Antonio. 

Javier Ugarte: Necrología de -
...--, de la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas leída 
ante la misma en la sesión del 4 
de noviembre de 1913, Madrid. 
R. A. C. M. P. 1914. 1 lám. + 121 
páginas. 26,5 cm. 

García de León y Pisa,ro, Jolé. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nuevll Biblioteca de Autores Ea­
pañoles. Tomo 2. 

García Morente, Manuel. 

Juan Zaragüeta. Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas. N& 
crología de -- (1886,1942). Ma­
drid. R. A. C. M. P. 1943. 26 pá­
ginas. 24 cm. 

-. 
.M. de Iriarte, S. L: El profesor 
García Morente, sacerdote. Etcritos 
íntimos y comentario biográíico. 
Madrid. Etpaaa-Calpe, S. A. 1951. 
328 págs. 23 cm. 

García de Paredes, Diego. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Ea­
pañoles. Tomo 2. 

Miguel Muñoz de San Pedro: Die­
go Garcia de Paredes, Hércules y 
SBil8ón de España. Madrid, Espasa 
Calpe, S. A. [1946]. 456 páginas. 
22,5 cm. 

García San Miguel, Julián. 

Amós Salvador y Rodrigáñez : Ne­
crología de - , de la Real Aca­
demia de Ciencias Morales y Po­
líticas, leída ante la misma en se­
siones de los días 30 de junio y 
6 y 13 de octubre de 1914. Madrid. 
R. A. C. M. P. 1914. 26 páginas. 
26,5 cm. 

García ele Sontomarío, AIYor. 

---, uonieta de Juan II de Cu­
tilla. Discurso leido ante la Real 
Academia de la Historia el día 
6 de mayo de 1951 en su recep­
ción pública por Francisco Cantera 
Burgos y contestación de Francisco 
Javier Sánchez Cantón. Madrid. 
R. A. H. 1951. 264 páge. 24 cm. 

García de Volclé1, Melendo. 

Amando Cotarelo y Valledor : · -
--. XX Obispo de Osma. AP!lD· 
tes históricos, Santiago, Imp. «El 
Eco>. 1906. 88 págs. 16,5 cm. 

Gorcilo10 de lo Vega, Inca. 

Aurelio Miró Quesada y Sos.. El 
-. Madrid, ID&t. de Cultura 
Hiepánica, 1948. 277 1>ágs. 21 cm. 

Goriboy, Esteban . 

Autobiografía& y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores E. 
pañoles, Tomo 2, 

Goudi, Antonio. 

J. F. Rafols: 1852-1926. 
Barcelona. Edit. Aedos. [1952]. 289 
páginas + 18 lám, 1+ 1 hoja. 22,5 
centímetro e. 

Gema Golgani, Santo. 

Manuel Ferrer Maluquer : 14 de 
mayo ---, virgen (Camigliano 
Toscana • Luca 1878-1903) Biogra­
fía novelada. Barcelona. Edit. Vi­
cente Ferrer. 1944. 144 págs. 17,5 
centlmetros. 

Germano de Foix, reino de Arog6n, 

Luis Querol y Roso: La última 
reina de Aragón, vÍffeina de Va, 
lencia. Imp. de J~ Presencia. 
1931, 262 páge, + 1 hoja. 22 cm. 
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Germana de Faix, reina de Aragón. 
J. Gart'Ía Mercadal. Extranjeros 
en España. La segunda mnjer del 
Rey Católico, doña Germana de 
Fon, última reina de Aragón. Bar. 
celona. Eclit. Juventud. 1942. 188 
páginas. 22 cm. 

Gide, And,é. 

Antonio Olinto: O «Journab de 
--,..., (Río de Janeiro). M.• da 
Educac;ao e Cultura. Servic;o da 
Doeumentac;ao. [1955]. 70 pá gs. + 
l hoja. 19,5 cm. 

Gínés de Sepúlyeda, Juan. 
-. Selección, traducción y pró­
logo de Carlos Alonso del Real. 
Barcelona. Edic. Fe. 1940. 255 pá­
ginas. 17 rm. 

Godoy, Manuel, príncipe de la Paz. 
Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañolell. Tomo 2. 

---. 
Joaquín Martínez Friera: Godoy, 
Príncipe de la Paz. Madrid. Afro• 
disio Aguado. 1944. 253 págs. + 
lám. 1-XVIII. l 7 cm. 

Goethe. 
Alberto Bielschowski: .............., El 
hombre y su obra. Refundición de 
1: Casan Herrera. Barcelona. Edit. 
Scientia. 1944. XXXVII + 470 pá­
ginas + l hoja + 16 lám. pleg. 
22,5 cm. 

-. 
·Emil Ludwig: Goethe. Histoire 
d'un homme. Paris-Neuchatel. Edit. 
V, Auinger. 1929. 399 págs. + 4 
láminas. 20 cm. 

-. 
Cuando yo era niño. La infancia 
de Goethe contada por él mismo. 

Madrid. Reus. 1924. 186 págs. + 
l foto del autor. 18 cm. 

Goicoechea y Coscu11uela, Antonio. 
Número homenaje a --- Ma­
drid. Real Academia de Cienci• 
Morales y Políticas. 1953. l lám. 
+ ll6 págs. 25 cm . 

Gómez AIYarez de AIYarez, Pedro. 
Autobiografías y Memorias. V, 
Nueva Biblioteca de Autores Ea,. 
pañoles. Tomo 2. 

Gómez de Anllaneda, Gertrudis. 
Domingo Figuerola.cmeda: ---, 
Madrid. [lnd. Gráfica]. 1929. 294 
páginas. 23,5 cm. 

---. 
Mercedes Ballesteros. Vida de la 
Avellaneda. Madrid. [S, Aguirre, 
imp.] 1949. 134 pág&. 20,5 cm. 

Gómez Chariño, Payo. 
Discursos leidos ante la Real Aca­
demia Española en la recepción 
pública de don Armando Cotarelo 
Valledor, el día 7 de abril de 1929 
[Tema: Biografía de --J. Con­
testación de Gabriel Maura Gama­
zo, conde de la Mortera, Madrid. 
R. A. E. 48 págs. 24,5 cm. 

Góngora, Luis. 
Vida inédita de ---, Manuscrito 
original del cronista de los reino, 
de Castilla, José Pellicer y Tova-, 
existente en la Biblioteca Nacio­
nal de Madrid. Es transcrito por 
Aurelio Baig Baños. Madrid. Imp. 
del Asilo de Huérfanos del S. C. 
de Jesús, 1918. 21 págs. 24 cm. 

-. 
Manuel Artigas: Semblanza de 
Góngora. Madrid. Blass, S. A. 
1928. 2 lám. + 68 págs, 23 em. 
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Gonsáles Bravo. 

Luciano de Taxonera: Un político 
espafiol del siglo XIX. ~ y 
su tiempo (1811-1817). Barcelona. 
EdiL Juventud. '[1941]. 254 pági­
nll8. 22 cm. 

Gonsóles de Clavija, Ruy. 
Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Ea­
pafioles. Tomo 2. 

Gonsáles Mateo, Santiago. 
Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es• 
pafioles. Tomo 2. 

Gonsáles de Mendosa, Pedro, Car­
denal. 
Ramón La Cadena, marqués de la 
Cadena: La Espafia Imperial. El 
gran Cardenal de Espafia (---). 
Zaragoza. Edic. Luz. 1939. 270 pá­
ginas + I lám. 19 cm. 

Gould, A[lice]. B. 

Homenaje a ---. Madtid. Soc. 
d~ Amigos de Simancas. 1953. 39 
páginas + 4 Iám. •+ I hoja. 25 
centímetros. 

Goya y Lucientes, Franci1co de. 

Francisco Esteve Botey: ---. 
Barcelon11. Edit. Amaltea. 1944. 3 
hoj11o + 433 págs. + 2 láminas. 
21,5 cm. 

Gracia, Jacobo de. 

Francisco Javier García Rodrigo: 
El Caballero ---, Historia im­
parcial y vindicación de este vene­
rable y ejemplar sacerdote. Ma­
drid. Imp. Alejandro Gómez Fuen• 
tenebro. 1880. 204 págs. 17 cm. 

Gracián, Fr. Jerónimo. 

Autobiografías y MemoriBS. V. 
Nueva Biblioteca de Autores E!­
pañoles. Tomo 2. 

Gracián [Morole1], Boltasar. 

Obraa completaa. Introducción. re­
copilación y notas de E. Correa 
Calderón, Madrid. M. Aguilar, Edi­
tor. 1944. CLIV + 989 pága. 18 
centímetros, 

Grecia, Angelino de. 

Juan de Contrerlll!: ---. Ensayó 
biográfico. Segovia. Imp. y Librero 
Antonio San Martín. 1913. XII + 
43 ¡1ágs. + l lám. 19,5 cm. 

Gudiel, Alon10. 

Mif!Uel de la Pinta Lloren te: Apor­
tacioned inéditas para la Historia 
de la Ciencia eclesiástica y de la 
cultura cspafiola en el siglo XVI. 
CaUlia criminal contra el Bibliosta 
---. catedrático de la Universi­
dad de Osuna. Madrid. Inst. Je­
rónimo Zurita. 1942. XV + 219 
páginaa. 25 cm. 

Guerrero, María. 

Luis Antón del Olmet y José de 
Torres Bernal: Los grandes espa­
fioles. ---. Madrid. Renacimien­
to. 1920. 198 páp;s. + 8 lám. 19,5 
centimetros. 

Guichot y Paroday, Jaaquín. 

Manuel Chavea: -Discurso necroló­
gico de -. Sevilla. Real Aca­
demia Sevillana de B. L. 1906. 
24 págs, + l lám, 21,5 cm. 

Guillermo 11, emperodor de Alema­
nia. 

Emil Ludwig: ---. Deade su 
nacimiento hasta su destierro, Bue­
nos Airea, Edil. Juventad. 19,15, 
360 págs. 23 cm. 

Hanning, John Green. 

M. Raymon: El hombre que ae 
entendió con Dios. Vida de un 
trapen@e americano (El herm.,u, 
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Joequln: ---). Buenos Aires. 
Edit Difusión, S. A. 188 pigines. 
19,5 cm, 

Hart:senbusch, Juan Eugenio. 

Aurelieno Fernández-Guerre: Per­
sonajes ilustres. ...---, Estudio 
biográfico-crítico. Madrid. Imp. D • 
A. Avriel. (S. a,), 64 págs. 17 cm. 

Herbart, Juan Federico. 

TLheodor] Rritzsch: ---, Barce­
loºna. Edit. Labor. f l932]. 208 pá­
ginas + lám, 1-VIII. 18 cm. 

Herrera, Juan. 

Agustín Ruiz de Arcante: ---, 
arquitecto de Felipe 11. Madrid. 
Espesa.Celpe. 1936. 198 páginas + 
33 lám. 24 cm. 

Hindenburg, Pablo Beckendorf yon, 
Mari1cal. 

Emil Ludwig : -- y le leyenda 
de le República alemana. Barcelo­
na. Edit. Juventud. [1936]. 407 pá­
ginas. 22 cm. 

Hoyo, Cristóbal del, marqué, de lo 
Villa de San Andrés, 

Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

Ignacio de Loyola, San. 

Angel Herrera Orie. Obispo de 
Málaga: ---. Alocución pastoral 
con ocasión de la venida e la ciu­
dad de Málaga de la reliquia de 
Sen Ignacio de Loyola, Madrid. 
La Edit. Católica, S. A. [1956]. 19 
páginas. 22 cm. 

---. 
Autobiografías y Memorias. V. 

Nueve Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

Ignacio de Loyola, Son. 

José de Arteche: Sen Ignacio de 
Loyola. Biografía. Barcelona. [Gri· 
ficas Fides]. 1941. XII + 332 págR, 
'+ 2 hoj. 17 cm. 

---. 
Manuel Ferrer Meluquer : 31 de 
julio, Sen Ignacio de Loyola, fun­
dador (Lo:,ola 1491-Roma 1556). 
Biografíe novelada. Barcelona. Vi­
cente Ferrer. 1944. 174 pégs. 17,5 
centímetros. 

---. 
Vida de San Ignacio de Loyola., 
fundador de la Compail.ía de Jesú~. 
V. Biblioteca de Autores Espafio­
les. Tomo LX. 

llclefon10 de Toledo, San. 

José Medoz: --- a través de 
le pluma del Arcipreste de Tela. 
vera. Madrid. [Burgos. Imp. Al­
decoa]. 1943. 194 págs. 25 cm. 

lradier, Manuel. 

José María Cordero Torres: ---. 
Madrid. lnst. de Estudios Políticos. 
1944. 213 pigs. + 4 mapas pleg. 
+ 6 lám. 19 cm. 

lredier explorador de Africa. Con­
ferencias pronunciadas en el Ins­
tituto de Estudios Africanos (S. i.) 
1954. 54 págs. + 1 hoja. 24 cm. 

laabel, Emperatriz. 

Javier Vales Failde: La -. 
[Madrid. Edit. M. Aguilnr. 1944]. 
469 págs, + 1 hoja + 1 lám. 12 
centimetros. 
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laobel la Católica, reina de España, 

Andrés Ovejero Bustamante: -­
Y la política africanista espafiola. 
(F.stodio de la Reina Cat61ica en 
el marco de la tradición espafiola 
de Airica). Madrid. C, S. l. C. lna­
tituto de Estudios Africanos. 1951. 
279 págs. + 2 boj. 23,5 cm. 

---. 
César Silió Cortés: Isabel la Ca, 
t61ica. Fundadora de &pafia. Su 
vida, su tiempo, su reinado (1451· 
1504). Valladolid Imp. Castellana. 
1938. 581 págs, 23 cm. 

-. 
Die110 Clemendn : Elo 111io de la Rei­
na Cat61ica Dofia Isabel. Madrid. 
álmp. de Sancha. 1820. 1 hoja + 
VIII + 620 págs, + I hoj. 26 cm. 

---. 
Diego Guillén de Avila. Panegírico 
a la Reina Dofia Isabel. Valladolid. 
(1509), Sale nuevamente a luz re• 
producida en facsímil por acuerdo 
de la Real Academia Espafiola. Ma, 
drid. R. A. E. 1951. 28 fol. 33 cm. 

---. 
Feliciano Cereceda, S. J. Semblan• 
za espiritual de Isabel la Católica. 
Madrid. Edic. Cuhlll'a Hiapáuica. 
1946. 284 págs. + 8 lám. 22,5 cm. 

---. 
Félix de Llanos y Torriglia: La 
reina Isabel fundadora de Espafia. 
Barcelona. Edil. Labor, 1941, 287 
páginas + lám. J-XIV. 18 cm. 

---. 

Africanos. 1952. 35 págs. + 3 lám. 
24 cm. 

Isabel la Católica, reina de EllpClña. 

Juan B. Acevedo: Figuras de la 
raza. Isabel la Católica. Segunda 
parte. Madrid. (S. i.), 1927. 53 pá­
ginas. 16 cm. 

---. 
Andrés María Mateo : Colón e Iea­
hel la Católica. Ensayo crítico so· 
bre el carácter, el estilo y la le­
tra del Almirante, a través de una 
rarta suya autógrafa y mutilada. a 
la Reina. Valladolid. Seminarie> 
de Estudios de Historia Moderna. 
1942. 130 páp. 1 fase. 21,5 cm. 

---. 
Mariano Juderías. Isabel la Cat6-
lica, Cádiz. Imp. de la Rev. Mé, 
dica. 1859, 69 págs. 20,5 cm. 

-. 
Rafael G•cía y García de Castro, 
Obispo de Granada. Virtudes de 
la Reína Católica. Madrid. C. S. de 
l. C. Patr. Marcelino Menéndez Pe­
layo. 1961. 526 páginas + láminas 
1,16. 25 cm. 

Isabel 11, reina de España. 

Pierre de Luz: ..........._ (1830-1904) , 
Tercera edición. Barcelona. Edit. 
Juventud. 1943. 262 págs, 22 cm. 

Isabel de Aragón, reina de Portugal. 

Vitorino Nemesio: --, La rei, 
na santa de Portugal, Barcelona. 
Edit. Olimpo. [1944]. 183 páginas. 
15 cm. 

Homenaje a Isabel la Cat6lica en Isabel de Borbón, infanta de España. 
Madrigal de las Altas Torres. Ma, 
drid, C. S, I. C. lnst. de Estudios -- José María Ortega Morejón. 
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Madrid. Ediciones Aapas. [1943]. 
233 págs. 21 cm. 

Isabel de Barbón. 

Felipe Morilla y Lá1aro. Biogra· 
fía de --- , o el triunfo de la 
Revolución, Madrid. Imp. de Ma. 
rés y Cúi. 1868. IV + 52 páginu. 
21 cm . 

Isabel Clara Eugenia. 

Félix de Llanos y Torriglia : --­
Madrid. Edit. Voluntad. 1928. 250 
págs, 17 cm. 

---. 
Félix ·de Llanos y Torriglia : La 
novia de Europa. Iaahel Clara Eu­
genia. Madrid. Edjec. Fax. 1944. 
272 p'gs. + 2 hoj. + 2 Um. 20 
centímetros. 

Isabel de la Pax, reina de España. 

Félix de Llanos y Torrigl!a : 
---. L a R e i n a con quien 
vino la Corte a Madrid. Conferen• 
cia. Madrid. Boletín de la Real 
Academia de la Historia. 1926. 35 
páginas. 24,5 cm. 

Isabel ele Partugal, reina de &púa. 

María del Carmen Mazario Coleto : 
-- emperatriz y reina de Espa. 
ña. Madrid. Escuela de Historia 
Moderna. 1951. XII + 556 páginas 
+ 5 hojas. 21,5 cm. 

Isabel de Valois, reina de España. 
Agustín [González] Amezua y Ma­
yo: --(1546-1568) . Estudio bio­
gráfico, Madrid. Minist. de Asun­
tos Exterioces. Dirección General 
de Relaciones Culturales. 1948. 3 
volúmenes. 28,5 cm. 

lsidara, San. 

Luis Araujo-Costa : ---, Arzobia­
po de Sevilla. Madrid. C. S. I. C. 
1942. 189 p,gs. Y- 1 hoja. 20 cm. 

lsidora, San. 
Marcelino Menéndez Pelayo: Sau 
Isidoro. Su importancia en la Hia­
toria intelectual de España. Discur­
so leído ante la Academia Hispa• 
lense de Santo Tomás de Aquino 
en la sesión inaugural del domin· 
go 16 de octubre de 1881. Sevilla. 
Imprenta de los Sres. D. A. lz. 
quierdo y Sol. 1881. IS págs. 22 
centímetros. 

---. 
Santiago Montero Díaz: Semblanza 
de San lsidoco leída el 23 de abril 
de 1953. Madrid. Universidad. 1953. 
18 pág11. 20,5 cm. 

---. 
y su tiempo. Barcelona. Edit. L• 
Fr. Justo Pérez de Urbel: San Isi­
doro de Sevilla. Su vida, su obra 
bor. 1940. 284 págs. + XVI lámi­
nas. 18 cm. 

---. 
Homenaje a San Isidoro de Sevilla. 
Curso académico 1960-1961. Ma­
drid. Inst Nacional de Ensefianza 
Media «Cervantes>. '1961. 131 pá· 
ginas con grab. + 1 hoj. 20 cm. 

---. 
Francisco Vera : San Isidoro de Se. 
villa. Siglo ·vu. Madrid. M. Agui­
lar. (S. a.). 268 p,gs. Y- 1 lámina. 
17 cm 

Isidra, San. 

Luis Fernández Salcedo: Estampas 
de - (Apuntes tomados de la 
vida del Santo madrilefio, para 
agricultores y devotos en general) . 
Madrid. Ministerio de Agricultura. 
1950. 215 p,gs. + 2 hojas. 19 cm. 

Manuel Ferrer Malnquer: 15 de 
mayo, San hidro Labradoc (Ma. 
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drid. 1086-1190. Biografla novelada. 
Barcelona. Vicente Ferrer. 19"4. 
143 págs. 17,S cm. 

Isidoro, Son. 

lldefonso Femándea Sánchez: Vida 
de San Isidro Labrador y Santa 
María de la Cabeaa. Madrid. Imp. 
J. Góngora. 1896. 157 páginas. 17 
centímetros. 

1110, P. José Fronci1co de. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Espafiola en la recepción 
pública del Rvdo. P. Luis Coloma 
el día 6 de diciembre de 1908 [Te­
ma: El --], Madrid. R. A, E. 
1908. 62 págs, 26 cm. 

Jaime el Conquistador, rey de Ara­
gón. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es. 
pafioles, Tomo 2, 

---. 
Juan de Ríos Sarmiento : Jaime I 
de Aragón (El Conquistador). Bar­
celona. Edit, Juventud. 1941. 243 
páginas + 2 hoj. 22,5 cm. 

---. 
José Llampayas : Jaime I el Con­
quistador. Madrid. Biblioteca Nue­
va. 1942. 234 págs. + 1 hoja. 20 
centímetros. 

---. 
Manuel de Montoliu [Togores]: 
Vida de Jaime I el Conquistador. 
Sexta edición. Barcelona. Seix y 
Barral. 1943. 114 págs. '+ 16 lám. 
18,S cm. 

Jara de Sonta Tere10, Froy Joaquín. 

P. Fabo : Un sabio del siglo XIX. 
Madrid. Imp. Helénica. 1915. VIlI 
+ 129 págs. 25 cm. 

Jiménea, lnocencio. 

Univenidad de Zaragoza. Sesión 
necrológica en honor de ---, 
celebrada el día 14 de junio de 
1941. Zaragoza. Tall. Edit, «El No­
ticiero>. 19'2. 27 pag. 21,5 cm. 

Jiménea de Quesada, Gonzalo. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es, 
pafiol~s. Tomo 2. 

Jiménea de Rado. 

---. Barcelona. Edit. Labor. 
1936. 232 págs. + l boj, + lám. 
1-XVI + l hoja, 18,S cm. 

José de Cala1ana, Son. 

Calaaanz Bau, P. [José]: Biografía 
crítica de -- fundador de las 
Escuelas Pias y Patrono oficial de 
todas las escuelas populares cristia, 
nas. Madrid, Edit. Bibliográfica. 
1949, XXIX + 1245 págs, + 1 ho, 
ja + 20 lám. 24,S cm. 

---. 
Martín Domínguez : José de Cala, 
•anz el Santo de los niños. (Un 
espafiol en las trincheras de la ter, 
nura). Madrid. EdiL Bibliográfica 
Española. 1949. 238 págs. + 4 lá, 
minas. 20 cm. 

---. 
Teófilo (Seud. ): Vida de San José 
de Cala8Bnz fundador de las Es, 
cuelas Pías y protector de la in, 
fancia. Zaragoza. Tall. Edit. «El 
Noticiero>. 1949. 2 lám. + 219 
páginas, 18 cm. 

Jove y Hevio, ·Plácido de. 

Conde de Tejada de Valdosera: 
Necrología de ---, bibliotecario 
perpetuo de la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas leída 
ante la misma en su sesión del 
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día 11 de enero de 1910. Madrid. 
R. A. C. M. P. 1910, 16 págs. 26,5 
centímetros. 

Jayellonas, Gaspar Melchor de. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es· 
pañolea. Tomo 2. 

---. 
Joaquin Alonso Bonet: Grandeza 
y desventura de don Gaspar Mel­
cbor de Jovellanos. Madrid. Afro• 
disio Aguado, 1944. 358 páginas 
+ 2 hoj, + 10 lám. 17,5 cm. 

-. 
Gervasio Artiñano y de Galdácano : 
Jovellanos y su España: Obra pre• 
miada por la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas en el 
concurso ordinario de 1912. Lema: 
Nuevo en lo viejo, Madrid. Real 
Academia de Ciencias Morales y 
Políticas. 1913. 186 páginas. 26 cm. 

folián Juderías: Don Gaspar Mt>l­
chor de Jovellanos, su v~da, su 
tiempo, sus obras, su influencia 
social. Madrid, Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas. 1913. 
136 páll8. 26 cm. 

Jonllor y Soler, Joaquín. 

Alberto Castro Girona: -. Ma, 
drid. Ed. Purcalla. 1947. 193 p!. 
ginas + 4 lám. 21 cm. 

Juan, Don, príncipe de las Espaiías. 

[Gabriel Maura Gamazo] duque 
de Maura: El príncipe que murió 
ele amor, ---, primogénito de 
los Reyes Católicos. Madrid. Espa. 
sa-Calpe. 1944. 251 págs. + 2 ho­
jas. 22,5 cm. 

Juan de los .Állgelet, Fray. 

Juan DomÍnf!uez Berrueta: --. 

Madrid. Edit. Voluntad, S. A. 192T. 
276 págs. 17 cm. 

Juan de Aust,ia, Don. 

Carlos Ibáñez de Ibero, marqués 
de Mulhacén: ---, político e 
innovador. Madrid. Afrodisio Agua­
do. [1944]. 340 págs. + 17 lám. 
22 cm . 

---. 
Manuel Ferrandis: La España Im­
perial. Don Juan de Austria pa· 
ladín de la Cristiandad. Segunda 
edición. Madrid. Biblioteca Nue­
va. 1942. 285 págs. 19 cm. 

---. 
Joaquín Martlnez Friera: Don 
Juan de Austria. El Caudillo de 
Lepanto. Madrid. Edit. El Gran 
Capitán. 1944. 286 págs. + 1 boja 
+ 16 lám. 20,5 cm, 

Juan Bosco, San. 
José María Taboada Lage: El hom. 
bre-leyenda: ---, Breve estudio. 
Madrid. (S. i.). 1943. 42 páginas 
+ 2 lám. 24 cm. 

Manuel Ferrer Maluquer: 31 de 
enero, San Juan Bosco, fundador 
(Bechbi 1815-Turín 1888). Biogra­
fía,. Barcelcma. Edit. Vicente Fe­
rrer. 1945. 159 págs. 17,S cm. 

Fernando Maccono, S. S.: Voca, 
ción pedagógica de San Juan BM· 
co. Barcelona-Sarriá. Escuelas Pro­
f esionales Salesianas. 1941. 101 pá· 
ginas + 1 boja. 18 cm. 

Juan de la Crus, San. 

--, por A. de la P. Madrid. 
Apo1tolado de la Prensa. 1942. 
174 págs. + 1 hoja. 17 cm. 
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Juan de la Crus, San. 

Adolfo de Sandoval: -. El 
Santo. el Doctor, el míatico, el 
Poeta. Madrid. · Biblioteca Nueva. 
[1942]. 175 págs. 18 cm. 

Crieógono de Jesús, O. C. D. Vida 
y obras de San Juan de la Cruz. 
Biografía inédita del Santo. Ma· 
drid. Biblioteca de Autores Cristia• 
nos. 1946. 1329 páp;11. con grab. 211 
centímetros. 

Juan de Dia1, San. 

Album conmemorativo del IV Cen• 
tenario de la muerte de --, 
1550.1950. Madrid. [Gráf. González.· 
1950], 2 vols. con lám. 27 cm. 

San Juan de Dios. Primicias histÓ· 
ricas suyas, dispuestas y comenta, 
das por Manuel Gómez Moreno. 
Madrid. [S. Aguirre, imp.]. 1950. 
351 págs. + 18 láminas. 20 cm, 

Mariano Tomás: San Juan de 
Dios. Madrid. Biblioteca Nueva. 
1939. 170 págs. 18 cm. 

Luciano del Pozo: Vida de San 
Juan de Dios. Tercera edición. 
Madrid. Imp. Asilo de Huérfanos 
del S. C. de Jesús. 1913. 1 lámi• 
na + 272 págs. 18 cm. 

Juan Manuel, Don. 

Andrés Giménez Soler: -. 
Biografía y estudio critico. Zara­
goza. Tip. La Académica de F. 
Martinez. 1932. 731 págs. 27,5 cm. 

Juan María B0uti1ta Vianney, San. 

Francisco Trochu. Vida del cura 
de Are -. Tercera edición. 

Edit. Litúrgica Española, S. A. 
[1942]. XIX + 700 págs. 19 cm. 

Juan de Ribera, Beato. 

Pascual Boronat y Barrachina : El 
-- y el R. Colegio Corpus 
Christi. Estudio histórico, Valencia, 
[Tip. del Sr. Vives y Mora]. 1904. 
XV + 398 págs. 22 cm. 

---. 
Antonio González de León: Breve 
noticia del Patriarca Arzobispo de 
Valencia don Juan de Ribera, hijo 
ilustre de la ciudad de Sevilla, bea­
tificado por N. M. Sto. Padre Pio 
VI en breve de 30 de agosto de 
l 796. Sevilla. Oficina de los · Sres, 
Hijos de Hidalgo y González de 
111 Bonilla. 1797. XIV + 37 págs, 
20 cm. 

Juan Santacilia, Jorge. 

Francisco Cervera y Jiménez Al­
faro: --- y la colonización es• 
pañola en América. Madrid. Edit 
Voluntad. 1927. 312 págs. i+ 6 lá• 
minas. 16 cm. 

Juona de Arco. 

Félix de Llanos y Torriglia: 
-. Santa de la Patria. Conferen• 
cia leída ante la Federación de 
Sindicatos Femeninos de la fo. 
maculada el 23 de febrero de 1922. 
(S. l.). Imp. Agustitiana del Real 
Monasterio del Escorial, (S. a.). 42 
páginas. 22,5 cm. 

Juano I de Castilla. 

N. Sa11z y Ruiz de la Peña. La F.,e. 
peña Imperial, ---. La reina 
que enloqueció de amor. Con un 
estudio del doctor Vallejo Nájera. 
Segunda edición. Madrid. Bibliote· 
ca Nueva. 1942, 1 hoja i+ 269 pil­
ginas con l lám. 19 cm, 
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Juana I de Castilla. 

Ludwig Pfandl: Juana la Loca, 1u 
vida, 811 tiempo, su culpa. Madrid. 
Espasa-Calpe, S. A. 1943. 206 P'· 
1inas + 5 boj. 18 cm. 

Xennedy, John F. 
Su filosofla. Sus ideas en sus dis­
cursos y escritos. [Madrid. Emha• 
jada de los Estados Unidos de 
América]. (1961) 44 p'gs. 26 cm. 

Kierkegaard, Soren. 
[Peter P. Rohde]: -. El fi. 
l6sofo danés. [Copenhague. Secci6n 
de Prensa del Ministerio de Aann­
t1111 Extranjeros]. (S. a.). 23 p,gi. 
nas con gnb. 22,5 cm. 

Kraft, Marie. 
--. En poder de los bolchevi. 
ques. Madrid. Edic. Espafia. (S. a.). 
243 págs. 17,5 cm. 

La Volliere, Luisa de. 
Henri Cerré: -- (Le la Corte 
del Rey Sol a 11111 grandes carme­
litas). [Madrid. Ediciones Morata. 
1944] . 271 p,ge. + 3 1,m. 20 cm. 

Laine:s, Diego. 
Feliciano Cereceda, S. J. -­
en la Europ11 religiosa de su tiem­
po 1512-1565. Madrid. Edic. Cul­
tura Hisp,nica. 1945. 2 volt1. 23 
centimetros. 

Pedro de Rivadeneyra, S. J. Vida 
del Padre Diego Láinez. Nota pre­
liminar por Joaquín Rodrigues Ar­
zua. Madrid. Edic. Atlas. 1944. 
172 p,gs. 19 cm. 

---. 
Vida del Padre Maestro Diego 
L,inez. V. Biblioteca de Autores 
Españoles. Tomo LX. 

Larra, Mariano José de. 
Fernando José de Larra: --. 
Barcelona. Edit. Amaltea. 1944. V 
+ 251 págs. 21,S cm. 

-. 
Manuel Chavea: Don Mariano Jo­
sé de Larra (Fígaro). Su tiempo, 
su vida, sus obras. Madrid. lmp, 
La Andalucía. 1899. 1 lám. i-f- 244 
páginas. 21,5 cm. 

-. 
Julio Nombela y Campos: Larra 
(Ftgaro). Madrid. [Imp. particular 
de cLa Ultima Moda>]. 1906. 301 
páginas. 19,5 cm. 

Los Ca-, f{lly Bartolomé de, 
Sor María Miranda: El libertador 
de loe indios. Madrid, Aguilar, So­
ciedad Anónima de Ediciones. 1953. 
715 págs. + 23 lám, 20 cm. 

Francisco Javier Ortueta: Fray 
Bartolomé de las Cuas; sus obras 
y polémicas, especialmente con 
Juan Ginés de Sepúlveda. Memo­
ria presentada para optar al grado 
de doctor en Derecho. Madrid. Im­
prenta de Ramona Velasco. 1920. 
214 págs. 22 cm. 

Lostanoso, Vicencio Juan. 
Ricardo del Arco: ..--, Apunteti 
biobibliográficos. Huesca. Tip. de 
Leandro Pérez. 1911. 174 páginas 
1+ 2 lim. 17 cm. 

Lawrence, T. E. 
Lowel Thomas: El coronal --. 
El rey sin corona de Arabia 1916-
1919. Barcelona. Iberia. J. Gil, edi­
tor. [1941]. 318 p,gs. 1-t- 16 lámi, 
nas. 22 cm. 

---.. 
Rebelión en el desierto. [Barcelo-
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na. Edit Juventud. 1944, 2 volú­
menes. 17 cm. 

Lazaga, Joaquín Mario. 
Impresiones de mi vida de mar. 
El naufragio del «Pizarro>, Segun• 
da edición. Madrid, Imp. del Fo­
mento Naval. (1903), 70 páginas. 
18,5 cm. 

Lúara '/ Caaho, Domingo. 
Antonio Martinez Garcia: Un alma 
de educador: -- (1877,1935). 
Burgos. Hijos de Santiago Rodrí­
guez. (1950). 416 páginas con gra. 
19 cm. 

Lúaro Galdiano, Jasé. 
-- (1862-1947) visto por Rubén 
Darío (Seud.) (1899) y Miguel de 
Unamuno (1909). Nota preliminar 
de A. Rodríguez-Moñono. Valen· 
cia, Edit, Castalia. 1951. 22 páginas 
+ 2 boj. 21 cm. 

Laspida Muguerza, Margarita. 
José Martinez de M.arigorta: Una 
flor univenitaria (---). Vitoria. 
Edit, S. Católica. l 945. 86 páginas 
:+ 8 lám, 19 cm. 

Ledeama Ramos, Ramiro. 
-- fundador de las J. O. N. S. 
Madrid. Edic. Vicesecretaría de 
Educación Popular, 1946. 116 págs. 
21 centímetros. 

Legaspi, Miguel Lópes. 
José Sanz Uiaz: --- (El con­
quistador de Filipina). Barcelona. 
Edit. Patria. 1940. 187 pága. li- 1 
hoja + lám. 18 cm. 

l.egendre, Maurice. 
In memoriam - 1878-1955. 
l[Madrid. Orrier]. (1955). 32 pági­
nas + 2 láminu + l boja. 23 cm. 

León, Fra., Luis de. 
Juan Urbina y Manuel Barco: Re­
sefla histórica y bibliográfica del 
maestro ---, compilada de or­
den del señor Rector. Salamanca. 
Imp. Nueva de Diego Vázquez. 
1858, 36 págs, 21 cm, 

---. 
Carlos Vossler: Fray Luis de León. 
[Bneno4 Airee]. Espasa,Calpe, So­
ciedad Anónima. [1946] , 149 págs. 
18 cm, 

-. 
Salvador Muñoz Iglesias: Fray 
Luis de León, teólogo, Personali­
dad teológica y actuación en los 
«Preludios de las controversias 
de Auxiliis>. Madrid, C. S. l. C. 
Inst. «Francisco Suáren, 1950. 284 
páginas. 24,5 cm, 

León XIII. 
Ritralli de sommi Pontifici roma· 
ni da S. Pietro a Leone XIII. 
Roma. Aristide Stdderius, (S. a.). 
44 págs, 24 cm. 

Lermo, Duque de, 

F. T. Perrens: Le - et la 
Cour d'Espagne sous le régne de 
Philippe 111. Paria, [Tip. Ernet 
Colas]. 1870. 69 págs, 22,5 cm. 

Lincoln, Abrohom. 

Ermilo Abreu Gómez: ---. 
Washington. Unión Panamericana. 
Unesco. [1951], 23 boj. con gra­
bados. 20,5 cm, 

Lista, Alberto. 

Hans Juretschke: Vida, obra y 
pensamiento de ---. Madrid. 
C. S. l. C. Escuela de Historia Mo­
derna. 1951. 717 págs. 21 cm. 
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Li1ts, F,ans. 

Maria Tibaldi Chiessa: Vida ro­
mántica de ---. Barcelona. Edi­
torial Luis de Caralt. 1944. 362 
páginas + 2 hojas + 16 lám. 21 
centímetros. 

---. 
A. von Schorn: El pianista Fran­
cisco Listz y la princesa de Sayn­
Viugenstein. Recuerdos íntimos y 
correspondencia. Madrid. La Espa 
ña Moderna. (S. a.). 409 págs. 23 
centímetros. 

Lope de Vega Carpio, Fray Félix. 

Joaquín de Entamhasaguas: -, 
símbolo del temperamento estético 
espafíol. Murcia. Universidad. 1936. 
116 págs. + 2 lám. 23 cm. 

Glicerio Albarán Puente: Lope, 
poeta nacional. Discurso pronun­
ciado el 25 de octubre de 1935 
ante la Junta Local del tricente­
nario de Lope de Vega. Lugo. Ti­
pografía «El Progreso>. 1935. VIII 
+ 9 págs. + 3 lám. 21,5 cm. 

--. 
Ismael Sánchez Estevan : Fray Lo­
pe de Vega Carpio, semblanza. 
Madrid. Ministerio de Instrucción 
Pública y Bellas Artes. Sindicato 
de Publicidad. 1923. 111 págs. 17 
centímetros. 

---. 
Enrique Lafuente Ferrari: L06 
retratos de Lope de Vega. Madrid. 
Imp. Helénica. 1935. 99 págs. + 
lám. 1-XXVII. 20 cm. 

---. 
Joaquín de Entrumbasaguas y Pe­
fía: Vida de Lope de Vega. Bar­
celona. Edit. Labor. 1936. 271 pá· 
gines + XVI lám. 18 cm. 

Lape de Vega Carpia, Fray Félix. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Ee­
pafíoles. Tomo 2. 

Lópes de Ayala, Adelardo. 

Conrado Solsona y Baselga: ----. 
Estudio polltico. Madrid. Imp. de 
los Hijos de J. A. García. 1891. 
175 págs. 23,5 cm. 

Lópes de Ayala, Pedro. 

Manuel Díaz de Arcaya: El gran 
Canciller ---. Su estirpe, su 
cuna, vida y obras. Vitoria. Imp. 
prenta Provincial de Alava. 1900. 
55 págs. 22,5 cm. 

-. 
Canciller Ayala. Crónica. Selección 
y prólogo por Gonzalo Torrente 
Ballester. Madrid. Edic. F. E. 
1943. 2 vols. 17 cm. 

Lópe:a:: Bru, Claudio, marqué, de 
Comilla,. 

Eduardo F. Regatillo: Un marqués 
modelo. El siervo de Dios ---. 
Santander. Sal Terree. [1950). 241 
páginas. 18,5 cm. 

Lópe:a:: de Córdoba, Leonor. 

Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Ee­
pafíoles. Tomo 2. 

Lópe:a:: Domíngue:a::, Jolé. 

Mariano de Alcázar: -. Ma­
drid. Edit. Purcalla. 1946. 194 pá­
ginas .+ 6 lám. 21 cm. 

Lópes de Mendo:a::a, lñigo, marqué, 
de Santi'llana . 

Amador de los Ríos: Vida de 
---. Buenos Aires-México. Esp-. 
sa-Calpe, S. A. [1947). 153 páginBI!. 
18 cm. 
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Lorentz, Hendrik A, 

Academia de Ciencias Exactas Fí-
1icu y Naturales, Discursos leídos 
en la solemne sesión celebrada ha• 
jo la presidencia de S. M. el Rey 
Don Alfonso XIII para hacer en, 
trega de la Medalla Echegaray al 
Profesor --- el día 18 de mayo 
de 1925, Madrid. A. C. E. F. N. 
1925, 39 págs. 25,5 cm. 

Lorenzo el Magnífico, 

Marcel Brion: ---, Barcelona. 
Joaquín Gil. 1942. 270 págs. + 12 
láminas. 22 cm. 

Lourdel, Simeón. 

Canónigo Nicq : Frente a frente. 
Vida del P. Simeón Lourdel La 
epopeya misionera de loa Grandes 
Lagos Africanos, Madrid. Edit. Pro 
Fide. 1945, 616 págs. 20,5 cm. 

Luca, de lranzo, Miguel, 
Hechos del condestable _...._ 
(Crónica del siglo XV). Edición y 
estudio por Juan de Mata Cllll'ia• 
zo. Madrid. Espasa-Calpe, 1940. 
LVI + 507 págs, + 1 mapa + 
12 lám. 25,5 cm. 

Ludwig, Emil, 
Autobiografía de un biógrafo (Me. 
morias). Madrid, Aguilar. S. A. de 
Edic. 1953. 282 págs. Y- 1 hoja. 20 
centímetros, 

Lugo, Alonso de. 

Antonio Romeu de Armas: --­
en la corte de los Reyes Católicos 
(1496-1497). Madrid. C. S. L C. Pa­
tronato Marcelino Menéndez y Pe. 
layo. [1952). 216 páginas + 1 hoja 
+ lám. 1-XXX. 25,5 cm. 

Lui1 1, rey de .España, 

José Geva [L6pez de Rivera]: -
-- {El rey silueta) . Madrid. Afro. 

disio Aguado. 1943. 192 páginas 
+ 2 boj. + 8 lám. 17 sm, 

Luis XIV, ,ey de Francia. 
F. Funck-Brentano: --- y su 
COl'te, Barcelona. Iberia. Joaquín 
Gil. edit. 1943. 206 pág1. + 1 hoja 
+ 4 lám. 19 cm, 

Luis de Granada, Fray. 

Fr. Justo Cuervo: Biografla de 
--- con unos artículos literarios 
donde se muestra que el venerable 
Padre, y no San Pedro de Alcán• 
tara es el verdadero y único autor 
del Libro de la Oración, Madrid. 
Lib. de Gregorio del Amo. 1895. 
280 páp. 21,5 cm. 

Luna, Alvaro de, 

Crónica de ---, Edición y es• 
tudio por Juan de Mata Carriazo. 
Madrid. F,spasa-Calpe. 1940. LXIV 
'+ 484 págs. + 12 lám. 25,5 cm. 

-. 
Juan Rizzo y Ramírez: Juicio crí­
tico y significación política de don 
Alvaro de Luna. Madrid. Real 
Academia de la Historia. 1865. 432 
páp;inas. 27 cm. 

---. 
César Solió: Don Alvaro de Luna. 
Cuarta edición. [Buenos Aires). 
Espasa-Calpe, S. A. fl948). 242 pá· 
gines. 18 cm. 

Uander, Manuel. 

Autobiografías y 
Nueva Biblioteca 
pafioles, Tomo 2. 

Memorias. V. 
de Autores Es-

Uorente, Juan Antonio. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es, 
pafioles. Tomo 2. 
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Mahama, 

Ramón García de Linares: El fun­
dador del Islam, Madrid. Instituto 
Diplomático y Centro de Estudios 
MBIToquíes, 1929, 38 págs, 18 cm. 

Maluquer y Salvada,, Jasé. 

Sesión necrológica en honor de 
---, el dío II de mayo de 1932. 
Madrid. Academia de Jurispruden­
cia y Legislación, 1932, 81 pági­
nas. 18 cm. 

Manjón, Andrés. 

Gabino Márquez, S. J.: Obra y es­
critos de .....,___ Madrid. Aposto­
lado de la Prensa. [1941], VII ·+ 
360 págs, 19,5 cm, 

Francisco de Vélez: Manj6n (Fun­
dador del «Ave María>), Madrid, 
Rayfe. 1940. 250 págs. 19 cm. 

Mañara, Miguel de. 

Antonio de Latour: ---. Su vi, 
da, su discurso de la verdad, su 
testamento y profesión de fe, Se­
villa. Imp. y Lit. de Enrique Be­
llido, 1862. 172 págs. '-t- l lámina. 
17 cm. 

Maquiavela, Nicaláa. 

Orestes Ferrara. ---. La vida · 
las obras • la fama. Valencia. Co­
lección «La Nave>. (S. a.). 349 pá­
ginas. 22,5 cm. 

-. 
César Silió Cortés: Maquiavelo y su 

tiempo. RepercW!ión del maquia­
velismo en las teorías y en las 
prácticas de gobierno, Madrid. Es­
pasa-Calpe, S. A. [1946] 288 pági­
nas + 6 lám. 20 cm. 

Morcñón y Posaclillo, Gregaria, 

Francisco Javier Almodóvar y En­
rique Warleta: --- o una vida 

fecunda. Madrid. Espaaa-Calpe, So­
ciedad Anónima, 1952. 468 págs, 
W 10 lám. 21,5 cm. 

Marco y Sanchi1, José, 

Laureles y siemprevivas, Homena, 
je a la memoria de ---. Madrid, 
Imp. de Fortanet. 1896. 98 pági, 
nas + l lám, 27 cm. 

María 1, reina de España, 

Félix de Llanos y Torriglia : Ma­
ría I de Inglaterra lle sanguinaria? 
Reina de Espafia. Madrid. Espesa• 
Calpe, S. A. 1946. 492 págs, + 12 
láminas. 22 cm, 

María Amolia de Sajonia. 

María Teresa Oliveros de Castro: 
---, esposa de Carlos 111. Ma­
drid. [C. S. I. C. Ese. de Historia 
Moderna]. 1953, 543 páginas .+ lá­
minas 1-XVIII. 24,5 cm, 

María Antonieta, 

René Benjamín: --. [Madrid. 
Edit. Juventud. 1944]. 240 páginas, 
18 cm. 

-. 
Stefan Zweig: María Antonieta, 17.ª 
edición]. Barcelona. Edit Juven­
tud, S. A. [1951]. 382 págs. + 4 
láminas. 22,5 cm. 

Mario Cristino de Hobsburgo, reina 
de España. 

Armie (Seud.): --. Barcelona. 
Edic, Maria Rosa U1Taca. [1945); 
268 págs, + l hoja. 17 cm. 

---. 
María del Amparo Borrás: La rei, 
na dolía Maria Cristina de Habs­
burgo y Lorena. Gerona. Dalmau 
Caries Ple, S. A. 1929. 73 páginas 
+ 6 láminas. 20 cm. 
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María Cri1tina de Habsburgo, reina 
de España. 

Alvaro de Figueroa y To1Tes, con• 
de de Romanones: Doña María 
Cristina de Habshurgo Lorena. La 
discreta regente de España, Madrid. 
Espua.Calpe, S. A. 1944. 218 pá· 
ginas, 19,S cm, 

María Estuardo, reina de Escocia. 

Eric Linklater: ---, Segunda 
edición. Buenos Aire11-México, Es, 
pasa-Calpe, S. A. [1927]. 147 pági, 
nas, 18 cm. 

-. 
Mauricio Baring: El princ1p10 en 
el fin. Vida de María Estuardo. 
Barcelona. Kauro, 1942. 292 pági, 
nas + 8 lám. 20 cm. 

-. 
Mgr. de Meneval: Maria Estuardo. 
Su proceso y degollación, por R. 
Chantelauce. Madrid. La Espafía 
Moderna. (S. a.), 316 páf!B. + 2 
hojas. 2~,5 cm. 

María Luisa, reina de Etruria. 

Príncipe Sixto de Borhón,Panna: 
-- (1782-1824). Madrid. Edit. 
Aldecoa. (S. a.). 198 págs. 19 cm. 

María Luisa de Orleans, reina de 
&paña, 

Gabriel Maura Gamazo, duque de 
Maura: -. Madrid. Edit. Sa, 
turnino Calleja. (S. a.). 294 pági, 
nas. 19,S cm. 

María de Luna, reina de Aragón, 

Aurea Lucinda Javie1Te Mur: 
--. Madrid, C. S, L C. lnst. Je· 
rónimo Zurita. 1942. 334 págs. 23,S 
centímetros. 

María. de Médici1, reina de Francia. 

• G. Datta de Alhertis: -. Se­
gunda edición. Ban:elona. Iberia. 

Joaquín Gil, edit. 1943. 358 pági. 
nas + 12 lám. 21 cm. 

María de las Mercede1 de Barbón 
y de Au1tria, princesa de Asturias. 

---. Noticia de su vida y muer­
te ejemplares. Madrid, [Tip, de M. 
Romero]. 1904. 30 págs. 15,S cm. 

María de Malina. 

Mercedes Gaibrois Riaño de Ba, 
lleeft!ros: Vidas memorabels. -­
-. M;adcid. Espasa-Calpe, S. A. 
1936. 271 págs. + 16 lám. 23 cm. 

Mariana, P. Juan de. 

Manuel Ballesteros Gaibrois: El 
---, La vida de un sabio. Bar, 
celona. Edit. Amaltea. 1944. XII 
+ 258 págs. 21,S cm. 

Mariana de Heoburgo, reina de Es­
paña. 
Príncipe Adalberto de Baviera: 
--. -. Madrid. Espua-Calpe, S. A. 
1938. 359 págs. + 20 lám. + l ho, 
ja. 23 cm. 

Martí, José. 

Antonio Navarrete: Marti, estu• 
diante universitario. La Habana. 
Depart. de lnterc. Cultural, 1953. 
14 págs, i+ 15 lám. 23 cm. 

Martines, José Agustín. 

Jaime Masaveu: La personalidad 
científica de --.. Madrid. [Coca 
y Biosca, S. A.]. 1949, 22 páginas. 
21 cm. 

Martine:i: Anido, Sneriano. 

Julio Cola: El otro hombre, 
--. Madrid. Gráfica Ambos Mun, 
dos. [1927]. 127 págs. 19 cm. 

Martines Camc,os, Ar1enio . 

J. Martínez Friera: El capitán ge, 
neral ---. Modelo de patriotas 
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y soldados. Madrid, Edit. Purcalla. 
1947. 244 págs, + 6 lám. 21 cm. 

Martines Durán, Carlos. 

,..---, Tiempo y substancia del 
estudiante eterno. Guatemala, C. A, 
Llmp, Universitaria]. 1956. 196 pá, 
gina& + 23 lám, 23,5 cm. 

Martines Villergas, Juan. 

Narciso Alonso Cortés: ---. 
Bosquejo biográfico crítico, Segun, 
da edición, Valladolid, Tip. Vda. 
de Montero. [1913], 21 7 páginas, 
18 cm. 

Masaryk, Tomás G. 

Vlastimil Kybal: --. Madrid. 
C. L A. P. 1930. 50 págs, r+ 5 
láminas. 18 cm. 

Mateoa-Gago y Fernándes, Fc:o, 

Juan María Romero Martínez: No­
ticia de la vida y virtudes de -
--. Sevilla. Tip. Salesiana. 1897. 
36 págs, 18,5 cm. 

Matute y GaYiria, Justino. 

}osé Vázquez Ruiz: Biografía del 
erudito sevillano --- y noticias 
de sus obras literarias. Sevilla. Tip. 
de E. Rasco. 1888. 80 págs. 27 cm. 

Maura, Antonio. 

Luciano Taxonera: ---, la gran 
figura política de una época de 
Eepoña. Madrid. Edit, Nacional, 
1944. 289 págs. i-t 1 boj, 17 cm. 

-. 
Javier Martlnez de Bedoya: Don 
Antonio Maura, ministro de la Go­
bernación. (1902,1903), Madrid. A. 
Aguado. 1940, 189 págs. 18 cm. 

José Gutiérrez,Rave: Figuras de la 
Raza. Antonio Maura, Madrid. Im­
prenta de A. Marzo, 1926. 64 págs. 
15,5 cm. 

Maura, Antonio. 

Maximiano García Venero: Anto­
nio Maura 1907-1909. Madrid. Edic. 
del Movimiento, 1953, 232 páginas 
+ 3 bojas. 21 cm. 

---. 
Ramón Martínez de la Riva: Mau, 
ra, Notas biográficas, impresiones 
y comentarios. Madrid. Imp. de 
Domingo Blanco, (S. a.). XXXI 
páginas, 18 cm, 

Maura Gomoso, Gabriel. 

Recuerdos de mi vida. Madrid. 
M. Aguilar, Edit. (1934). 257 pá­
ginas + 2 lám. + 1 boja. 19 cm. 

Maximiliano 1, emperador de Mé­
xic:o. 

Egon César Corti: --- y Carlota 
(Tragedia romántica), Barcelona. 
Iberia. Edit, Joaquín Gil. 1943. 296 
páginas con grab. + 4 lám. 19 cm. 

-. 
Samuel Basch: Maximiliano d e 
México. Madrid. Edic. Atlas. 1943. 
195 pigl!. 19,5 cm. 

Mayoral, Franc:isc:o. 

Autobiografías y 
Nueva Biblioteca 
pafioles. Tomo 2. 

Medina, Pedro de. 

Memorias. V. 
de Autores Es-

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Espafiola en la recepción 
pública de don Angel González 
Palencia el día 30 de junio de 
1940. [Tema: -- y su obra]. 
Madrid, R. A. E, 1940. 66 páginas, 
24 cm . 

Medrana, Francisco. 

Real Academia Española. Vida de 
---. Discurso leído el día 25 de 
enero de l 948, en su recepción pú, 
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blica por Dámaso Alonso y contes­
tación de Emilio García Gómez, 
Madrid, Blass, S. A, 1948. 125 pá­
ginas, 23 cm. 

Ménde:i: Nieto, Juon, 

Autobiografíos y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafíole!, Tomo 2, 

Méndez Húñez, Casto. 

Biografia de ---, jeíe de 1a 
Escuadra Española el Pacifico. 2.ª 
edición. Madrid. Establ Tip, do 
Eduardo Cuesta, 1867, SS páginllll, 
21,S cm, 

-. 
Carlos lbáñez de Ibero: Méndez 
Núñez, Milicia de Espafía. Madrid, 
Edit. «Gran Capitán>, 1946, 1 lá­
mina + 200 págs, 20 cm. 

Méncles Pinto, Fernán. 

Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles, Tomo 2. 

Mendoso, Cardenal. 

Abelardo Merino: -. Barcelo• 
na. Edit, Labor, 1942, 239 páginas 
+ 1 hoja + lám, 1-XVI. 18,S cm. 

Menéndes Pelayo, Marcelino, 

Adolfo de Sandoval: -- (Su vi­
da íntima. Su obra. Su genio), 
[Madrid, Moratal, 1944. 2 tomos 
en 1 volumen con láminas, 20,S 
centímetros. 

---. 
Angel Herrera Orla. obispo de Má­
laga. Hombre de gran verdad. Dis­
curso leído en . .. la Univeraidad 
«Menéndez Pelayo> de Santander ... 
el 28 de agosto de 1956 (S. l. S. e.), 
1956, 27 págs. 19 cm, 

El Centenraio de Menéndez Pelayo 
en la prensa espafíola, [Madrid] , 

Rev, de Archivos, Bibliotecas y 
Museos, [1957], 120 páginas t+ 1 
hoja, 24 cm. 

Mernéndez Peloyo, Marcelino, 

Carmelo de Echegaray: Elogio de 
Menéndez Pelayo, Discurso leído 
en el Ateneo de Santander el día 
19 de mayo de 1916. Santander. 
Tall. Tip. J. Martínez. 1916. 22 pá­
ginas. 21 cm, 

-. 
Miguel Artigas Ferrando : La vida 
y la obra de Menéndez Pelayo, 
Zaragoza. EdiL «Heraldo de Ara­
gón>. 1939. 198 págs. t+ 1 hoja. 19 
centímetros, 

---. 
Oración íúnebre del excelentísimo 
sefíoc don Marcelino Menéndez Pe, 
layo que por encargo de la Junta 
Central de Acción Católica en las 
solemnísimas exequias celebradas 
en la Catedral de Madrid pronun­
ció el canónigo doctor don Diego 
Tortosa el día 27 de mayo de 1912. 
Madrid, Imp. de la Rev, de Arch., 
Bibliotecas y Museos, 1912. 27 pá­
ginas, 17 cm. 

---. 
Julio Urquijo e lbarra: Un juicio 
sujeto a revisión. Menéndez Pelayo 
y los caballeritos de Azcoitia. San 
Sebastián, Imp. de Martín y Mena. 
1925, 125 págs, + 4 lám, 23,5 cm. 

---. 
Juan González Piedra: Vida y 
obra de Menéndez y Pelayo. Ma­
drid. Publicaciones Eepañolas, 1915. 
30 págs, + 2 lám, 24 cm, 

---. 
Pedro Laín Entralgo: Menéndez y 
Pelayo, [Buenos Aires]. Espasa­
Calpe. íl952]. 323 páp. 18 cm. 
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Mernéndez Pelayo, Marcelino. 

Rafael García y García de Cutro: 
Menéndez Pelayo. El sabio y el 
creyente. Con una carta prólogo 
del excelentísimo señor don Fran• 
cisco Rodríguez Marln. Madrid. 
Edit. FAX. [1940] . 286 páginas. 21 
centímetros. 

-. 
Versos a Menéndez Pelayo. [San· 
tander. Tall de A. Grál. de loa 
Hermanos Bedia]. 1955. 21 pági­
nas + 1 hoja. 20,5 cm. 

Mercier, Cardenal Desiderio José. 
Juan Zarngüeta y Bengoechea: La 
figura y In obra del ---, aca­
démico de honor en su primer cen· 
tenario. Madrid. R. A. de Ciencias 
Morales y Políticas. 1951. 33 pá­
ginae.. 24 cm. 

-. 
Juan Zarngüeta Bengoechen : El 
Cardennl Merciar (1851-1926). Su 
vida, su orientación doctrinal. Ne­
crología leida en las sesiones del 
7, 14 y 21 de diciembre de 1926. 
lladrid. Real Academia de Cien­
cias Morales y Políticas. 1927, 1 lá­
mina + 150 págs. 25,5 cm. 

Mesonero Romanos, 
Autobiografías y 
Nueva Biblioteca 
pañoles. Tomo 2. 

Ramón. 
Memorias. V. 

de Autores Es-

Metternich, Príncipe Clemente. 

Kistantin Gruenwald: La vida de 
---. Barcelona. Editorial Jo· 
venhld. 1942. 283 págs. + 2 hojas 
·+ 6 lám. 22 cm. 

Meyerbeer, Jokob Beer . 

Francisco Suárez Bravo : ---. 
Vida y obras. Barcelona. EdiL Pa­
luzie, 1920. 182 págs. + l hoja. 
20 cm. 

Miguel Angel Buononotti. 

Hermann Grimm: - - - y su 
tiempo (1475-1564). Barcelona. Edi­
torial Juventud. 1943, 266 págs. 
+ 1 hoja + 8 lám. 22 cm. 

Millos Vollicroso, José Moría. 
Títulos y trabajos del profesor 
--. Barcelona. [Casa Prov. de 
Caridad]. 1950. 30 págs. '+ 2 lá, 
minas. 24 cm. 

Mindszenty, Cardenal, Arsobispo de 
Esztergom. 

El ---. Madrid. Publicaciones 
Españolas. 1949. 92 págs. 24,5 cm. 

Mir, Miguel. 
F. Viñals y Torrero. El Padre -
--, Ensayo biográfico. Madrid. 
Tip. de Jaime Ratés. 1915. 1 16. 
mina + 68 págs. 19 cm. 

Mistral, Federico y Moría. 
Charles Maurras: ,.....____ Con la 
traducción del diario de Federico 
y María Mistral. Excursión a lt• 
lia. Barcelona. Edic. Lauro, 1943. 
210 págs. + 1 hoja. 19 cm. 

Molo, Emilio. 
General Jorge Vigón: - - (El 
conspirador). Barcelona. Editorial 
AHR. [1957]. 330 págs. i+ 7 lámi, 
nas + 1 mapa + 1 hoja. 19,5 cm. 

-. 
José Maria Iribarren: El general 
Mola. Segunda edición. Madrid. 
Edit. Nacional. 1945. 266 págs. 21 
centlmetros. 

Montero Ríos, Eugenio. 

Juan del Arco: --. Madrid. 
EdiL Purcalla. 1947. 193 páp. !+ 
6 lám. 21 cm. 

Montsenot y Cruillea, Joaquín, mor­
qué, de Cruillea. 

Biografía de , virrey de 
Nueva España de 1760 a 1766, es--
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uita por su biznieto, marqués del 
mismo nombre. Valencia. Imp. Ni· 
casio Rius. 1880. 42 págs. 25 cm. 

Mopila, Frañciaco José. 
Memorias de un congolés (Ensayo 
de autobiografía). Madrid. Comejo 
Superior de Investigaciones Cien· 
tíficas. lnst. de Estudios Africanos. 
1949. 113 págs. + 17 lám. 24 cm. 

Mor de Fuente1, José. 

Bosquejillo de su vida y escritos. 
Madrid. Edic. Atlas. 1943. 158 pá· 
ginas + 1 hoja, 19,5 cm. 

Mora, Marqués de. 

Luis Coloma, S. J.: El ---. 2.• 
edición, Madrid. Est. Tip. «Snce· 
sores de ,Rivadeneyra>. 1903. 171 . 
páginas. 18 cm. 

Morales, Tomás. 

Sebastián de la Nuez Caballero: 
-. Su vida. su tiempo y su 
obra. [Santa Cruz de Tenerife. 
Universidad de La Laguna, 1956]. 
249 págs, + 1 hoja. 21 cm. 

Morelos, José Moría. 

[Ermilo Abren Gómez]: ---. 
Washington. Unión Panamecicona. 
Unesco, 22 hoj, con grab, 20,5 cm. 

Moret, Segismundo. 

Antonio G o n z á I e z C a v o d a : 
-. Madrid, Editorial Purcalla. 
1947, 191 páginas + 6 láminas. 21 
centímetros. 

Mozart, Wolfgang A.. 
Alfred Einstein: -. [Buenos 
Aires]. Espasa • Calpe Argentina. 
S, A, [1948). 471 págs. + 3 lám. 
1+ 1 hoja, 22,5 cm, 

Muntaner, Ramón. 

Francisco Almarche y Vázquez : 
--- cronista deis reye de Aragó 

ciutadá de Valencia. Barcelona. 
Imp. de Francisco X. Altés, 1919. 
25 págs, 23 cm, 

Muñas García, Juan. 

--- cronista de Béjar y ciudad&· 
no ejemplar, IUjar. (S. .,_ S. i.). 
1948. 254 págs, + 6 lám. + 3 ho• 
jas. 18,5 cm. 

Muñoz Pabón, Juan F. 

Castor (Gll8tavo Luis) Montoto de 
Sedas: -, predicador. Sevilla. 
Imp. Sobrino de Izquierdo, 1930. 
1 lám, + 92 págs, 17 cm, 

---. 
Antonio Muñoz Torrado: Real Ac, 
de Buenas Letras de Sevilla. Dis• 
curso necrológico del académico 
M. l. S. don Juan F. Muñoz Pabón. 
Sevilla. Imp. y Libr. Sobrino de 
Izquierdo, 1921, 54 págs. 24 cm, 

Muñas Torrero, Diego. 

Angel Femández de los Ríos: -
--, Apuntes biográficos con el re. 
trato, el facsímil y una copia de 
la bandera que Muñoz Torrero do· 
nó a la milicia de su pueblo natal 
Madrid. Imp. de Las Novedades. 
1864. 32 págs. 22 cm. 

Murat, Joachim, gran duque de Berg. 

Mario Manucchelli: ---. El 
centauro de la epopeya, Barcelona. 
Barcelona. Iberia. Joaquín Gil, 
Edit, 1942. 12 lám. + 335 págs, 21 
centímetros, 

Mussolini, Benito. 
Ermanno Amicucci: Los se1sc1en• 
tos días de --., Barcelona. Edit, 
Luis de Caralt, [1949), 261 págs. 
19,5 cm, 

---. 
Carlos A. Garcia: La vida -, la 
obra de Mussolini (el genio del 
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siglo), Madrid. Edic. Españolas. 
1941. 224 págs. 19 cm. 

Muuolini, Benito. 

Emil Ludwig: Etretiens avec Mus· 
solini, Pari.s. Albin Michael Edit. 
(1932). 251 págs. 19 cm. 

Nadal, P. Jerónimo. 

Autobiografías y 
Nueva Hiblioteca 
pañoles. Tomo 2. 

Memorias. V. 
de Autores Ea-

Napoleón 1, emperador de Francia. 

Alesandl'o Varaldo: Estampas na· 
poleónicas. Madrid. Edic. Morata. 
1944. 2 vols. con lám. 20,5 cm, 

---. 
Conde de Segur: Memorias de un 
ayudante de Napoleón. Madrid. Co. 
lección Cisneros. 1943. 2 vol. 19 
centímetros. 

---. 
Jacques Bainville: Napoleói,. Pa· 
ria. Libr. Artheme Foyard. [1939]. 
592 págs. 19 cm. 

---. 
Constont: Napoleón según su ayu· 
da de cámara. Memorias. Paris. 
Casa Edit. Hispano-América. (S. L). 
188 págs. con grab. 19 cm. 

---. 
Marcel Dupont : Napoleón y la 
traición de los mariscales (1814). 
Barcelona. EdiL Olimpo. 1944. 225 
páginas + 1 hoja + 4 láminas. 
22,5 cm. 

---. 
Jesús Pabón: Las idell!I y el sis· 
tema napoleónicos. Madrid. lnat. 
de Estudios Políticos. 1944, 167 pá­
ginas. 22 cm, 

Napoleón 1, emperador de Francia. 

O'Meara: Napoléon dans l'eill P~­
ris. Cocuad et Cie., EdiL (S. L). 
186 págs, con grab. 21 cm. 

Roger Peyre: Napoleón y su tiem• 
po. Barcelona. Salvat y Cía. (S. L). 
2 vols. 30 cm. 

Napoleón 111, emperador de Francia. 

Octave Aubry: ---:--. Segunda 
edición. Barcelona, Edit. Juventud. 
1943, 253 págs, + 31 lám. ,+ 1 ho, 
ja. 22 cm. 

-. 
Andor Nemeth: Napoleón 111. 
[Barcelona. Imp. AtlántidJi]. 1942. 
207 págs. + 2 hoj. + 5 lám. 19,5 
centímetros. 

-. 
lmbert Saint,Amand: Napoleón [11. 
Barcelona. Montaner y Simón, Edi­
tores. 1898. 4 vola. con girab. 24 
centímetros, 

Naryóe.11:, Ramón María, duque de 
Valencia. 

José Manuel Prados López: -
el Espadón de Loja. Madrid. Cía. 
Bibliográfica Espaiiola, S. A. 1952. 
198 pág~. + 1 lám. 20 cm. 

NaYarro, Pedro. 

Juan Priego López: --- y sus 
empresas africanas, Madrid. Con&e• 
jo Superior de Investigaciones 
Cientlficas. Instituto de Estudios 
Africanos. 1953. 117 págs, + 4 lá­
minas. 17 cm. 

NaYia 01orio, AIYaro de, marqué• 
de Santa Cru.11:. 

Javier Salas: Biografía de ._,.._.., 
[Barcelona. Imp. de Luis Ta88o]. 
[1885], LX págs. 29 cm. 
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Hebrija, Antonia de. 

Félix' G. Olmedo, S. L: -- en 
Salamanca (1475,1513), Madrid. Ed. 
Nacional. 1944. 201 págs. + 2 lá, 
minas. 21 cm. 

-. 
Félix G. Olmedo, S. J.: Nehrija 
(1441-1522). Revelador de la bar, 
barie, comentador eclesiástico, pe, 
dagogo, poeta. Madrid. Edil. Na­
cional. 1942. 257 págs. + 9 lám. 
25 cm. 

---. 
lneti1u10 Antonio de Nebrija. Mis­
celánea. Madrid. C. S. l. C. 1946. 
316 páge. con grab. + 5 láminae. 
24 cm. 

Hecker, Germana, baronesa de Stéiel. 

Guieeppe Borghetti: La enemiga 
de Napoleón (--). [Madrid. 
Editorial Morara. 1943]. 251 pági­
nas + 9 láminas + 2 hojas. 19,5 
centímetros. 

Hel1on, Horace. 

Hector Braveua: -. Barcelona. 
Joaquín Gil, Edit. 1943. 488 pági­
nas + 20 lám, 21 cm. 

Herca11eau y Morán, Enrique. 

Hermelo Arabena Williame: ---
1854-1925. Ensayo crítico sobre el 
pintor filólogo e hiepanÍ8ta chileno. 
(S. l. ), Edil. Universitaria. 1950. 
199 págs. + 1 boja. 26,5 cm. 

Nerón. 

Ernest Ecketein: ---. Buenos 
Airee, Cía. Edit. del Plata. [1944]. 
499 págs. + 1 hoja. 23 cm. 

Nieta de Silva, Félix. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañolee, Tomo 2. 

Hiño, Pero, conde de Buelna. 

Gu1ierre Díez de Games: El Vic­
lorial, Crónica de ---. Edición 
y estudio por Juan de Mata Ca­
rriazo. Madrid. Eepaea-Calpe. 1940. 
LXXXII págs. '+ 1 boja 1+ 1 mapa 
+ 397 págs. + 14 lám, 25 cm, 

Hovoa, Matía1 de. 

Antonio Cánovae del Castillo: !!--! 

--. Monografía de un historiador 
español desconocido. Madrid. Imp. 
de Miguel Ginesta. 1876. 89 pága. 
22 cm. 

Húñes de Arce, GalpClr, 

Julio Romano: --,. Madrid. 
Edit, Nacional. 1944. 203 páginas. 
17 cm, 

Húñex de Balboa, Vasco, 

--- y el descubrimiento del 
mar del Sur, Discursos que se di­
jeron o leyeron en la sesión extra• 
ordinaria celebrada por la Real 
Sociedad Geográfica el 25 de sep­
tiembre de 1913 para conmemorar, 
en el día de su cuacto centenario 
el descubrimiento del Océano Pa­
cífico. Madrid. Imp. del Patronato 
de Huérfanos de Intendencia. 1913. 
27 págs. 23,5 cm. 

---. 
Grandes de España. Primera Serie. 
Capitanee, (Conquistadores de In• 
dias). 3, Vasco Núñez de Balboa. 
Madrid. Edic. Vicesecretaria de 
Educación Popular. 1945. 172 págs. 
con grab. 17,5 cm. 

Núñex Cabeza de Vaca, Alvar, 

Autobiografíae y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

-. 
Comentarios de Alvac Núñez Ca­
beza de Vaca. Adelantado y Gober-
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nador del Río de la Plata. V. Bi. 
blioteca de Autores Eepafioles, to­
mo 22. 

Ocón Riyas, Eduardo. 

Luis López Mufioz: Homenaje a 
---. Málaga. Imp. «Helios>. 
1934. 14 págs. 24 cm. 

O'Donnell, Leopoldo, duque de Te­
tuán. 

Biografíe de ---- (De la Corres­
pondencia) . Zaragoza. Imp. de Vi­
cente Andrés. 1867. 39 págs. 16 
centímetros. 

OliYares, Conde-Duque de. 

Gregorio Marafión: El ---. 5.ª 
edición. [Buenos Airea]. EspaH· 
Calpe. [1946). 248 págs. 18 cm. 

Olinira Solasar. 

León de Poncins: --- y el Nue­
vo Portugal. San Seb&Btián. Libe. 
Internecionel. 1937. 205 págs. 21 
centímetros. 

Oppenheimer, Fran:11. 

Francisco Ayala: ---. México. 
Fondo de Cultura Económica. 
[1942), 208 págs. + 2 hojas. 22 
centímetros. 

Ordóñes de Cebo11os, Pedro. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafioles, Tomo 2. 

Ordóñes Valdé1, José. 
Juilana Izquierdo Moya. Homenaje 
nacional al pintor ---. Ochenta 
afios de vida, de obra y de historia. 
Madrid, [Imp. José Luis Cosano] . 
1959. 836 págs, con grab. + 2 ho­
jas. 21,5 cm, 

Orte1a y Gaaet, José. 

Facultad de Filosofía y Letras. Ac· 
to en memoria del catedrático 

--- con intervención de los se­
fíores doctor Sánchez Cantón, don 
L. García Ortega; catedráticos doc· 
toree González Alvarez, García Gó· 
mez, Garriguee y Marafión y rector 
magnífico doctor Laín Entralgo. 
Madrid, F. F. L. 1955. 47 pága. 
20,5 centimetros. 

Orti:11 de Zúñiga, Diego. 

Manuel Chavee: --. -. Su vida 
y sus obras. (Estudio biográfico y 
crítico). Sevilla. Imp. de E. Rascó. 
1903. 9 lám. + 100 boj, 23 cm. 

Oaio, Obispo de Córdoba. 

Hilerio Y aben: --. -. BarcelonL 
EdiL Labw. 1945. 169 páginas, 18 
centímetros. 

Oaorio Moacoao Ponce de León, Vi­
cente Pío. 
Mariano Nogués y Secall: Necro­
logía de --. Madrid. Imp. de 
Alejandro Gómez Fuentenebro. 
1864. 21 págs. 23 cm. 

Osanam, Federico. 

Javier Vales Failde: --- , funda­
dor de la Sociedad de San Vicente 
de Paúl. Madrid. Imp. del Asilo 
de Huérfanos, 1918, 144 págs. 15 
centímetros, 

Pablo, San. 

José Holzner: ---, heraldo de 
Cristo, Una vida de héroe al ser, 
vicio del Evangelio. Barcelona. IJ. 
brería Herder. 1942. XI + 452 pá­
ginas + 25 lám. + l mapa plega• 
ble. 22 cm, 

Palarea, Juan. 

Juan Torree Fontes: ---. Un 
médico murciano en la Guerra de 
la Independencia. Murcia. Univer­
sidad. 1949. 62 págs. 23,5 cm. 
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Popen, Frons YGn. 

MemoriBS. Segunda edición. Ma­
drid. Esapsa-Calpe, S. A. 1953. 668 
páginas + 7 lám. 22,5 cm. 

Porcent, Duquesa de, 

1 Piedad de Iturbe, prince88 de 
Hohenloel: Mi madre [-). 
Madrid. T.U. de BlBBs. S. A. 1946. 
7 lám. + 125 págs. 23 cm. 

Pardo Bazán, Emilio, 

El Cf'ntenario de ---.., Madrid. 
Univenidad. Facultad de Filosofía 
y Letru. 1952. 65 págs. 22,5 cm. 

Pareto, Vilfreda. 

Franz Bockenau: - México. 
Fondo de Cultura Económica. 
1941. 180 págs. 21 cm. 

Pastar Fuster, Ju,to, 
Francisco Almela y Vives: El bi­
bliógralo - -. Madrid, C. S. de 
l. C. lnst. Nicoláe Antonio. 1945. 
201 págs. ':+ 2 hojas. 16 cm. 

l>as, Jalé M. 
AutobioKI"ÚÍas y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pal'íoles. Tomo 2. 

Pedro I de Aragón y Navarra. 
Antonio Uhieto Arteta: Colección 
diplomática de ---, Zaragoza. 
C. S. l. C. Escuela de Estudios 
Medievales. 1951. 511 páginBS '+ 
3 map, + lám. 1-VIll. 24,5 cm. 

Pedro el Grande de Rusia. 
John L. Motley: --- autócrata 
de todOB las Rusias. Barcelona. Edi­
ciones Ave, 1940. 94 páginas. 19 
centímetros. 

---. 
José María Belderrain: Pedro el 
Grande. Eneayo de una tragedia en 

tres actos. Bilbao. Edit. Conferen· 
cias y Ensayos. 1946. 45 págs. con 
grah. 18 cm. 

Pedro de Mosonso, San. 

Leyendas sobre la vida de --. 
Santiago. Oficina Tipográfica de 
Manuel Mirás y Alvarez. 1872. 116 
páginBS. 15,5 cm. 

Péres, Antonio, 

Autobiografías y 
Nueva Biblioteca 
pal'íoles. Tomo 2. 

---. 

Memorias. V. 
de Autores Es-

G[regorio] Marañón: Antonio Pé­
rez (El hombre, el drama, la épo­
ca). Buenos Airea. Espasa-Calpe. 
1947. 2 volt. 25 cm. 

---. 
Louis Bertrand: El enemigo <ie 
Felipe 11 (Antonio Pérez, secreta• 
rio del rey). Madrid. Edic. Morata. 
fl943]. 237 págs. + 2 hoj. i+ 3 
láminas. 19,5 cm, 

---. 
Angel González Palencia: Antonio 
Pérez, secretario de Felipe Il. Una 
vida borrascosa. Madrid, [Impren­
ta Sáez]. 1943. 318 págs. + 12 lá. 
minas, 24 cm. 

Pérez de Ayala, Martín. 

Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

Péres Goldá1, Benito. 
Joaquín Cualduero: Vida y obra 
de -- (1843-1920), Madrid, Ed. 
Gredos. (1951] . 273 págs. 20 cm. 

l>éres de Guzmán, Fernán, 
Generaciones y semblanzas. Edi. 
ción y notas de J. Domlnguez Bor­
dona. Madrid. Espasa-Calpe, S. A. 
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1941, XXXVI + 228 págs, 18,5 
eentímetros, 

Pérez del Pulfor, Hernán, 

Francisco Martínez de la Rosa: 
--. Madrid. Edic, Atlas, 1943. 
149 p6gs, 19 cm, 

Pére:a: de Saovedro, Juan, 

Au1obiografías y Memorias, V, 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafioles, Tomo 2. • 

Philippe Petoin, Morisco!. 

Henry Bordeau:a:: l mages du -­
-. [Clermont,Ferrand, Imp. Mont 
Lou.iB]. 1941. 126 págs, 19 cm, 

-. 
Le marechal de France Chef de 
l'Etat lran~ais. Cahors, Imp. A. 
Couselant, (1941), 44 págs. H- 6 
láminas, 15 cm, 

Picón, Jacinto Octoyio. 

Agustín González de Amezua y Ma. 
yo: Apuntes biol!l'áficos de -. 
Madrid, [Imp. Ciudad Lineal], 
1925, l hoja + XLIV páginas + 
2 hojas, 24,5 cm. 

l»ineda, Mariona, 

José de Peña y Aguayo: --. 
Narración de su vida, de la causa 
criminal en la que fue condenada 
al úhimo suplicio y descripción 
de su ajusticiamiento, Lucena. lm­
prenla de «El Mensajero>. 1867. 
VI + 103 págs, 22 cm, 

Pío X. Popa. 

René Bazin: ---, Madrid. Ed. 
Literarias, (1928], 303 págs, 19 cm. 

---. 
Ferruccio Carli: Pío X y su tiem­
po. Barcelona. Luis Caralt, 1943. 
289 págs. + 2 boj, 21,5 cm. 

Pío X, Popa. 

Homenaje de las Escuelas de E6pa­
ña al Santo Padre S. S. Pío X, 
Papa, [Madrid. Hermandad de 
Inspectores de Enseñanza Prima­
ria]. (1956). 16 págs. 16 cm. 

Pío XII. 

Guillermo Viviani Contrera!: -
- y la guerra. Segunda edición 
corregida y aumentada, Barcelona. 
Eugenio Subirana, S. A,, Editorial 
Pontificia. 1943. 144 p6gs. 19,5 cm. 

---. 
Ouo W alter: Pío XII, su vida y 
su personalidad, Barcelona. Edit. 
Lumen. 1943. 344 págs. + 19 lám. 
21 cm, 

Pí:a:arro, Francisco, 

Luis Manrique: ---, «C1111tuos y 
Quichuas>, Barcelona. Edit, Juven-
1ud. 1942. 248 págs, 22 cm. 

-. 
Manuel Ballesteros Gaibrois: Re­
cuerdo y presencia de Francisco 
Plzarro. Madrid. Edic. Vicesecreta­
ría de Educación Popular, 1942. 
123 pá(!s. con grab, + 1 gráí, pleg. 
18 cm, 

Pla y Cancelo, Benito Moría , 

-- una gran figura gallega fo. 
rense, política y parlamentaria. 
Discurso de ingreso en la Real 
,\cademia Gallega del excelentísi• 
mo e ilustrlsimo señor don N arci­
~o Correal y Freyre de Andrade 
y contestación del ilustrísimo señor 
don Salvador Cabeza de l,eón. La 
Coruña. Imp. Edit. Morel, 1942. 
78 págs, 27,5 cm, 

Plontin, Cristóbal, 

A, J. J. Delen: , impresor 
del humanismo, Madrid. Escuela 
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Nacional de Artes Gráficas. 1957. 
78 págs, 21,5 cm. 

Polayieja, Camilo, marqué, de Pola­
yieja. 

Santiago Mingo: Biografía de -­
-, teniente general de los Ejérci­
tos Nacionales. (S. L). Imp. de An­
tonio Marzo. (S. L). 8 págs. 19 
centímetros. 

Pedro Barrantes. Polavieja. Me, 
drid. Imp. de A. Marzo. 1889 30 
páginas. 16 cm. 

Ponce de León Almazán, Brígida. 
Historia y grandeza del apellido 
Pérez. Prólogo de Fray Justo Pé· 
rez de Urbel. Madrid. EdiL Na­
cional. 1948. 228 págs. + 2 hojas. 
21 cm. 

Portugal, Pedro de. 
J. Ernesto Martínez Ferrando: Tra, 
gedia del insigne condestable -­
-. Madrid. C. S. I. C. lnst. Jeró, 
nimo Zorita. Madrid. [Diana Artes 
Gráficas]. 1942. 367 págs. + 11 
láminas. 26 cm, 

Po1ada Herrera, Adolfo. 

Luciano Taxonera: ---. Madrid. 
Edit Purcalla. 1946, 225 págs. + 
3 lám. 21 cm. 

PoYeda Caatroyerde, Pedro. 

Agustín Serrano de Baro: La este­
la de un apóstol. Páginas divulga• 
doras de la vida y obra de ,.......__ 
Madrid. Imp. Aldus. 1942. 104 pá, 
ginas + B lóm. 17 cm. 

Pradera, Víctor. 

Maximiliano García Venero: -­
-, guerrillero de la unidad. Ma· 
drid. Edit. Nacional. 1943. 233 pá· 
ginas + 1 hoja. 17 cm. 

Prat1, Francisco da. 

Justo Fernández: ---, primer 
Nuncio permanente en Espafía 
(1492-1503). Contribución al esto· 
dio de las relaciones entre Eapafia 
y la Santa Sede. Roma. Iglesia Na­
cional Espafíola. 1953. págs. 67. 
23,5 cm. 

Prim, Juon 

J. M. Miquel y Verges: El general 
---, en Eapafia y en México. 
México. Edit. Hermes, S. A. [1949]. 
450 págs. + 7 lám. + 2 boj. 22 
centímetros. 

---. 
R. OlivBl' Bertrand: Siglo de pa­
sión política. El Caballero Prim. 
(Vida íntima, amorosa y militar y 
político revolucionaria). Barcelona. 
Luis Miracle, ediL 1952. 2 vols. 
con lám. 22 cm. 

Primo de Rinra, Miguel, General. 

Miguel Herrero Garcla: El -. 
Madrid. EdiL Purcalla. 1947. 206 
páginas + 6 lám. 21 cm. 

-. 
Eduardo Aunós [Pérez] : Primo de 
Rivera, soldado y gobernante, Ma· 
drid. EdiL Alhambra. 1944. 4 ho­
jas con 1 grab, + 240 páginas + 
1 hoja + 9 lám. 20 cm. 

---. 
[Ignacio Fernández de Henestro• 
sa], marqués V. de Camarasa: Lec­
ción y ejemplo. El marqués de 
Estella. Soldado, Dictador, Hombre 
de Estado. Madrid. Imp. de An­
tonio Marzo. 1930. 53 páginas. 18 
centímetros. 

Prudencia, Aurelio, 
Lorenzo Riber: ---. Barcelona. 
Edit. Labor. 1936. 248 págs. '+ XII 
láminas. 18 cm. 
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Prudencio, Aurelio. 

El calagvnitano poeta Avrelio Prv· 
dencio. El siglo XVI centenario 
de su nacimiento (348·1948). Ca· 
lahorra. Ayuntamiento. 1948. 20 pá­
ginas. 23,5 cm, 

Puente, Lui1 de la, 

Camilo Maria Abad: El venerable 
Padre ---, de la Compafiía de 
Jesús; ~us IU,ros y su doctrina es· 
piritual. C o m i 11 a s. Universidad 
Pontificia. 1954. 619 págs. 24 cm. 

Puey de Monzón. 
El peregrino de _.., Autobio• 
grafías y Memorias. V. Nueva Bi· 
blioteca de Autores Espafioles. To. 
mo 2. 

Puga, Antonio. 
María Luis Caturlo: Un pintor ga. 
llego en la Corte de Felipe IV. 
---. Seguido del apéndice «Los 
libroa que poseía el pintoD, por 
F. J. Sánchez Cantón. Santiago de 
Compostela, C. S. l. C. lnst. P. 
Sarmiento de Estudios Gallegos. 
1952. 98 págs, + lám. 1-IV. 24,5 
centímetros. 

Pulgar, Fernando del. 
CIM'os varones de Castilla. Edición 
y notas de J. Donúnguez Bordona. 
Madrid. Espasa.Calpe, S. A. 1942. 
XXXII + 164 p6g1. 18,5 cm. 

Queipo de Llano, Gonzalo, General. 

Antonio Olmedo Delgado y José 
Cuesta Monereo: --- (Aventura 
y audacia). Barcelona. Edit. AHR. 
1957. 358 págs. + 8 lám. + 3 ma• 
pas ple¡. + 1 hoja. 19 cm. 

Quevedo Villogo1, Franci1co de, 

Luis Astrana Marin: La vida tur, 
bulenta de --. Madrid. Edit. 
«Gran Capitán>, 1945. 622 p6gs. 
con lám. + 1 hoja. 20 cm. 

Quevedo Villega1, Francisco de, 

Alvaro del Busto: Real Academia 
de Farmacia. Un amigo de Que­
vedo. Discurso leído en la sesión 
inaugural del curso de 1942 a 1943. 
[Madrid. Blass, S. A,]. (1942), 21 
páginas. 24 cm. 

---. 
Antonio Goicoechea: Quevedo filó· 
eofo, moralista, político de acción. 
Discurso pronunciado el día 26 de 
octubce de 1945 en la sesión del 
Instituto de Espafie convocada en 
homenaje de Quevedo en el 111 
Centenario de su muerte. Madrid. 
Real Academia de la Historia. 
1945. 38 págs. 21 cm. 

---. 
111 Centenario de Quevedo conme­
morado por el Instituto de Espafin 
en el salón de actos de la Real 
Academia de la Historia el día 26 
de octubre de 1945. Discursos de 
loe excelentísimos sefiores don 
Cándido Angel González Palencia, 
don Félix de Llanos y Torriglia, y 
don Antonio Goicoechea y Coscu­
lluela. Madrid. Edil. Magisterio 
F.spafiol. 1945. 63 pága. 24 cm. 

Quintana, José Manuel. 
José Vila Selma: Ideario de---. 
Madrid. C. S. l. C. 1961. 191 págs, 
+ 1 hoja. 25 cm, 

Quintiliano, Marco Fabia. 

Conmemoración del célebre pre· 
ceptísta espafiol --- en el XIX 
centenario de su nacimiento, cele­
brado por el Instituto de España 
el día 28 de octubre de 1942. Ma­
drid. Inet. de Espafia. 1942. 69 p6° 
ginas, 25 cm. 

Qulroga, Antonio de, 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafiole11, Tomo 2. 
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Quiroga Palacios, Fernando, Cardenal 

Homenaje infantil a ---. La 
Coruña. Asoc. Católica de Maes· 
tros. 1953. 20 págs. con grab. 20,5 
centímetros. 

Raimundo Lulio, Beato. 

Lorenzo Riber: --. Barcelona. 
Edit. Labor. 1935. 221 págs. + 1 
hoja + 10 lám. 18,5 cm. 

Ramón y Cojal, Santiago. 

~. Madrid. Ediciones de la 
Dirección General de Relaciones 
Culturales, 1952. 78 págs. + 1 lám. 
21,5 cm. 

---. 
Adelardo Mora Guarnido: Conside. 
raciones en torno a la figura cien• 
tífica y descubrimientos de don 
Santiago Ramón y Cajal. Granada. 
Real Academia de Medicina. 1952. 
12 págs. 27 cm. 

---. 
Cajal. In Memoriam. Madrid. Inst. 
de España. Real Acad. de Medi· 
cina. [1952J. 82 págs. con g,ab. + 
1 hoja, 24 cm. 

---. 
Real Academia de Medicina. Dis· 
curso leido por el doctor don 
Enrique Suñer en la sesión inau• 
gural del curso de 1941. [Temo: 
Notas sobre el estudio de la per• 
sonolidad de Ramón y Cajalj. 
Madrid. R. A. M. (1941). 31 pá· 
ginas. 23 cm. 

Antonío Igual Ubeda: Vida de Ra· 
món y Cajal. Barcelona. Seix y Ba­
rral Hnos., S. A. Edit. 1953. 1 lá­
mina + 154 págs. + 1 hoja. 18,5 
centímetros. 

Romón y Cajal, Santiago. 

Clemente Estable: Don Santiago 
Ramón y Cajal. Montevideo. Imp. 
Uruguayo, S. A. Montevideo. 1952. 
22 págs. con 1 lám. 24 cm. 

-. 
Gregorio Marañón: Cajal, Su tiem• 
po y el nuestro. Tercera edición. 
Madrid, Eepasa-Calpe, S. A. [1951). 
164 págs. 19,5 cm. 

---. 
Cuando yo era nmo, La infancia 
de Ramón y Cajel contada por él 
mismo, Tercera edición. Madrid. 
Edit. Reus. 1925. 148 págs. + 3 lá­
minas. 16 cm. 

---. 
El mundo visto a los ochenta años. 
Cuarta edición, Madrid, Libr, Bel­
trán. [1941). 254 págs, + 2 boj. 
19,5 cm, 

Ramón Carande Thovar: Universi­
dad de Sevilla, Discurso leído en 
la solemne apertura del curso de 
1948 a 1949 por el excelentísimo 
señor don Santiago Ramón y Cajal 
fTema: La lúcida obstinación de 
Cajal]. Sevilla. Imp. Suárez. 1948. 
1 lám, + VIII + 55 págs. 24 cm. 

Ramón de Penyafort, San. 

Fernando Valla Taberner: 
Barcelona. Edit. Labor, 1936. 195 
páginas + X lám. 18 cm. 

Redondo, Oné1imo. 

Vida, pensamiento y obra. Valla· 
dolid, A. Aguado, 1941. LXXII 
págs. 16 cm. 

Reque1en1, Luis. 

José María March: El Comenda· 
dor Mayor de Castilla. --- en 
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el Gobierno de Milán (1571-1573). 
Estudio y narraci.ón documentada 
de fuentes inéditas. Madrid. Edit. 
Ministerio de Asuntos Exteriores 
1943 413 págs. + XXVI lám. 28,5 
centímell'os. 

Restrepa, Antonio. 

Alirio Gómez Picón: Semblanza de 
--. [Medellin. Imp. Departa· 
mental de Antioquía, 1956], 298 
páginas con grab, y lám, 24 cm. 

Ribera Martínes, Andrés. 

Mariano Pescador y Gutiérrez del 
Valle: Noticia del 11rqui.tecto o 
Maestro Xerezano ---, Segunda 
edición, Cádiz, Imp. de Manuel 
Alvarez [1911]. 31 págs. 17 cm. 

Ricci, Fray Juan. 

La vida y la obra de ---, escri, 
tor de arte y pintor de Bl'te de la 
Escuela de Madrid, por Elías Tor­
mo y Monzó. Biograffa del pintor 
don Juan Andrés Ricci, Monje de 
Montserrat, por el P. Celestino 
Gusi. Texto y juicios criticos sobre 
Fray Juan Ricci con el Tratado de 
la Pintura Sabia del P. Ricci, Edi­
ción prep .. ada por Enrique La, 
fuente Ferrari, Madrid. [Gráficas 
Marinas]. 1930, 2 vols. 28 cm 

Richter, Juan Pablo F. 

G. Wirth: --. Madrid. Edic. 
de «La Lectura>. (S, L). 101 pá· 
ginas + 4 hojas. 19 cm. 

Ripe,cla, Juan Guillermo, 

Luciano de Taxonera: El duque 
de ---. El gobernante aventu­
rero. Madrid, Edit. «El Gran Ca­
pit6n>, 1945, 430 págs. + 4 lám, 
20,5 cm, 

Rita de Casia, Santa. 

José Sicardo: Vi.da de la gloriosa 
---, CuBl'ta edición, Madrid. 

Imp. de Alejandro Fuentenebro. 
1859, VII + 296 págs. 15,5 cm. 

Rita de Casia, Santa. 

Luis de Marcos. Bilbao. Pía Soc. 
de San Pablo. tl944), 1717 págs, 
•+ 8 láminB5, 18 cm, 

Ríus y Taulet, Francisca. 

Maximiliano García Venero: 
-, Veinte años de Barcelona. 
(1868-1888). Madrid. Edit. Nacio­
nal. 1943. 235 págs, + 2 hojas. 17 
centímetros, 

Rival, Duque de. Angel Saavedra 
Baquedano, 

Leopoldo Augusto de Cueto: Dis­
curso necrológico literario en elo­
gio de ---, director de la Real 
Academia Española, leído en la 
Junta pública celebrada para bon, 
rar su memoria. Madrid, R. A. E. 
1866, 141 págs. 24 cm. 

---. 
Carlos González Ruiz : El duque 
de Rivas o la fuerza del sino (El 
hombre y su época). Segunda edi, 
c1on. Madrid. Edic. Arpu, S, A. 
1944. 366 págs. 21 cm. 

Rivera, Francisco. 

José G. Antuña: Un caudillo. El 
general ---, prócer del Uru, 
guay, Madrid. lnat. de Cultura His, 
pánica. 1948. 214 págs. 21 cm. 

Robleda, Fr. Juan del Santísimo Sa­
cramento. 

Autobiografíu y Memorias, V, 
Nueva Biblioteca de Autores Es· 
pañoles. Tomo 2. 

Rod, Eduardo. 

Emila Pardo Bazán: -- (S. l., 
S. i., S, a.). págs, 165-198. 21.S cm. 
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Rodrígue:a: Ayuso, Emilio. 

Santiago Castellanos y E. M, Re­
pullés y V•gas: Biografía y obras 
arquitectónicas, Madrid. Imp. de 
los Huérfanos. 1892. 31 págs. + 6 
lánúna,. 32 cm, 

Rodríguez de Campomane1, Pedro, 

Joaquín Traggia: Oración fúnebre 
que en las honras que el día 2 
de mayo de 1802 celebró en la 
Real Iglesia de San Isidro de esta 
Corte la Real Academia de la His­
toria por ---. Madrid, Imp. de 
Sancha. 1802. 51 págs. 25 cm, 

Rodríguez Marín, Francisco, 

R. P, Fray Juan Fernández Mar­
tín, O. C. (Padre Juanito): Biogra, 
fía y epistolario intimo de -. 
Madrid. Escelicer, S. L, 1952. 322 
páginas + 1 boj. 21,5 cm. 

Rojas, Agu1tín de, 

Autobiografías y Memorias. Novela 
autobiográfica, V. Nueva Biblioteca 
de Autores Españoles. Tomo 2, 

Romero Robledo, F.rancisco, 

Adolfo Pons y Umbert: Historia 
política y parlamentaria de ---. 
Madrid. Imp. Valentín Tordesillas. 
1916, 1 vol. 26 cm, 

Rómulo. 

Juan Pablo Mártir Rizo: Norte de 
Príncipes y vida de ---. Edi­
ción, estudio preliminar y notas de 
J o~é Antonio Maravall. Madrid, 
lnst, de Estudios Políticos, 1945. 
LXXXIV + 220 pága. 21,5 cm. 

Rosales, Eduardo. 

Gregorio Prieto, , Madrid. 
Afrodisio Aguado, 1950. 1 lám. + 
69 págs, + 73 lám, 19 cm. 

Rubio Peralta, José María. 

Carlos María Staeblin, S. l. El Pa, 
dre Rubio, Vida del siervo de 
Dios ---. Madrid. Apostolado 
de la Prensa. 1949, 426 páginas + 
18 grb, 21 cm. 

Saandra de Baquedano, Angel, du­
que de RiYal, V. RIYa1, Duque de. 

Saandra Fajardo, Diego. 

111 Centenario de ---. Conme­
morado por el Instituto de F.spafia 
en la Real Academia de Jurispru­
dencia y Legislación, Discursos de 
don W enceslao González Oliveros 
y don Eloy Bullón Fernándaz. Ma, 
drid. lnst. de Espafia, 1950, 80 pá­
ginas. 24 cm. 

-. 
Enrique Tierno Galván: Saavedra 
:Fajardo. Teórico y ciudadano del 
Estado Barroco. Madrid, Instituto 
Francisco de Vitoria, C, S. L C. 
1948. págs. 467476, 24 cm. 

Manuel Fraga Iribarne: D. Diego 
de Saavedra y Fajardo y la diplo, 
macia de su época. [Madrid. Di, 
rección Gral. de Relaciones Cultu• 
rales del Ministerio de Asuntos 
Exteriores]. 1956. 707 págs, + 1 
hoja. 21 cm. 

Saboya, Lui1, duque de 101 Abruz:101. 

Adriano Augusto Micbieli: El-. -
- y sus empresas. Traducción y 
nota preliminar de Isabel de Am, 
bia. Madrid. Espasa-Calpe. 1943. 
193 págs, + 35 lám. + 6 mapae 
pleg. + 2 boj, 22,5 cm. 

Sacharle1, Juan Micolá1. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafioles. Tomo 2. 
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• Sagasta, Práxedes Mateo. 
Alvaro de Figueroa y Torres, con­
de de Romanones: --- o el 
politico. Segunda edición. Madrid. 
Eapasa-Calpe, 1934, 253 págs. + 3 
lám, 18 cm, 

---. 
Na talio Rivas: Sagas ta. Conspira­
dor,Tribuno.Gobernante, M a d r i d. 
Edit. Purcalla, 1946, 164 págs. + 
6 lám, 21 cm. 

Sola Argemi, .Alfonso, conde de 
Egara. 

Aurelio Joaníquet : ---. Visión 
de una época. Debelación del na­
cionalismo catalanista. Luchas en­
tre librecambistas y proteccionistas, 
Progreso de la técnica textil. Ma­
drid, Espasa,Calpe, S. A. 1955, 464 
páginas + 22 lá.m, 25 cm, 

Salamanca, José de. 
A. Martínez Olmedilla. ---. 
(Semblanza anecdótica) Madrid. 
Cía Ibero-Americana. 1929, 64 pá­
ginas. 18 cm. 

Saldaña, Quintiliano. 
Jaime Masaveu: -- (1878-1938). 
Citta di Castello, Societa Anonima 
Tip, <Leonardo da Vinci>. 1940. 
43 págs. 18,5 cm. 

San Martín, José de. 
Guillermo Nannetti: _......, Wash­
ington, Unesco. Unión Panameri­
cana. [1951]. 36 hojaa con grab. 
21 cm. 

Son Miguel, Evarista de. 

Jorge Lasso de la Vega: Necrolo­
gía de --- escrita y leída el 17 
de abril de 1864, Madrid, Acade­
mia de Arqueología y Geografía. 
1864, 23 págs, 23 cm. 

Sánches Brosaa, Francisco. 

P r o c e s o s inquisitoriales contra 
--, Edición y estudio preliminar 
por Antonio Tovar y Miguel de 
la Pinta Llorente, Madrid. C. S. 
de L C. Inst. A. de Nebrija. 1941. 
LXXIV + 175 págs, 21 cm. 

Sánches Rangel de 
pólito .Antonio. 
Autobiografías y 
Nueva Biblioteca 
pañoles. Tomo 2. 

Fayaa, Fr. Hi-

Memorias. V. 
de Autores E,, 

Sánches Toca, Joaquín. 
Nicolás González Ruiz: -. Ma­
drid. Edit. Purcalla. 1948, 151 pá­
ginas + 6 lám, 21 cm. 

SandoYal y Roja,, Bernardo de, .Ar­
sobiapo de Toledo. 
Rafael Uine11 Alcalá: Discurso 
inaugural del año 1945-1946. An­
tología laudatoria de un mecenas 
español (--), Santa Cruz de 
Tenerife, Universidad de La Lagu­
na. 1945. 1 lám, i-f- 64 págs. 21,5 
centímetros, 

Sanjurjo, José, General. 
Emilio Esteban Infantes, Tte. ge• 
neral: --- (Un laureado en el 
penal del Dueso). BBl'celona. Edi­
ciones AHR. 1957. 323 páginas + 
l mapa pleg. + 44 hoj. 19,S cm. 

-. 
César González Ruano y Emilio 
R. Tarduchi. Madrid, Acción Es­
paiíola, 1933. 246 págs, + 3 hojas. 
20 cm, 

Santa <;rus, Morqué, de. 
Carlos lbáñez de Ibero, marqués 
de Mulhacén: La Nueva Espalía 
Imperial. _.__, primer marino de 
España, Madrid. Biblioteca Nueva. 
1946, 317 págs, 18,S cm. 

- 629 



Santo Crus de Marcenado, Morqué, 
de. 
Máximo Fuertes Acevedo: Vida y 
escritos del ---, Madrid. Tip. 
de Enrique Rubiños. 1886. XXVI 
+ 240 págs. + 2 lám. + 1 hoja 
plegable. 28 cm. 

Santiago Apó1tol . 

Juan de Contreras [y López de 
Ayala], marqués de Lozoya: -­
-, patrón de &paña. Madrid. Bi­
blioteca Nueva. 1940. 154 páginas 
+ 2 boj. 18 cm, 

Schiller, Johom Christoph. 

Carmela Eulate Sanjurjo: Vida 
sentimental de ---. Barcelona. 
Edit. Olimpo. 1942. 169 páginas + 
7 lám. 15 cm. 

Schumonn, Federico Augusto. 
--- por él mismo. Barcelona. 
&lic. Ave. 1941. 254 págs. 16 cm. 

---. 
José Subirá: Schumann. Vida y 
obras. Barcelona. Edit. Paluzie. 
1921. VIII + 188 pága. 19 cm. 

Sebo1tián D., rey de Portugal. 
J. M. de Queiroz Velloso: Don 
Sebastián. 1554-1578 Madrid. Es­
pasa-Calpe. 1943, 322 págs. con 
grabados + 8 lám. + 1 hoja pleg. 

22 cm. 

Segovio, Juon de, 

Julio González: El Maestro Juan 
de Segovia y su Biblioteca. Madrid. 
C. S. l. C. lnst. Nicolás Antonio. 
1944. 213 págs. 16 cm. 

Segur, Conde [Felipe] de. 
Memorias de un ayudante de Na­
poleón. Madrid. &lic. Atlas, 1943. 
2 vols. 19 cm. 

Seguro, Cordenol. 

Jesús Requejo San Román: El -
--. Segunda edición. Toledo. 
Edit. Católica Toledana. (S. L). 
221 págs. + 1 lám. 20 cm. 

Selomo lbn Gabirol. 

José Millas Vallicrosa: -- co­
mo poeta y filósofo. Barcelona. 
C. S, l. C. lnst. Arias Montano. 
1945. 201 págs. 18 cm. 

Séneca. 

Juan Pablo Mártir Rizo: Vida de 
---. Nota preliminar por B. de 
la Vega. Madrid. Edic. Atlas. 1944. 
187 págs. 19 cm. 

Shokespeore, Williom. 
Luis A8trana Millán: Vida inmor­
tal de - . Madrid. Ediciones 
EspañoleP, 1941. 380 páginas. 19 
ren tímetros. 

Silos Moreno, Fray Domingo de, 
Obi1po de Cádis. 
Adolfo de Castro: Biografía de 
---. Cádiz. Libr. Española y 
Extranjera. 1953. 128 págs. 16 cm. 

Silva, Don Gorcío de. 
Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafioles, Tomo 2. 

Silvelo, Fronci1co. 

Félix Llanos de ToITiglia ---. 
Madrid. Edit. Purcalla. 1946. 195 
páginas + 8 lám. 21 cm. 

Simonco1, Diego de, ObilpO de Zo­
moro. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafioles, Tomo 2. 

-. 
Autobiografías y Memorias. La 
vida y cosas notables del Obispo 

- 630 



de Zamora don Diego Simancea, 
V. Nueva Biblioteca de Autores 
Españoles. Tomo. 2. 

Siurot, Manuel. 

José Monge y Bernal: ---. El 
ambiente, El hombre. La obra. Cá­
diz. Cerón. 1942. 1 lám. + 492 pá­
ginas + 6 hojas. 18 cm. 

Sobroríos, Juon. 

Biografía de --. Madrid. E. 
Aguado, 1862. 71 pál!B, 21 cm. 

Sócrates. 

Platón: Apología de ---. Cri­
tón o El deber del ciudadano. 
[Buenos Airee]. Eapasa-Calpe, S. 
A. [1947], 150 págs. 18 cm. 

Soleto Pernio, Alonso. 

Autobiografías y MemoriBB, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

Solimán el Magnífico. 

Fairfax Downey: ---. 1495-1566. 
Segunda edición. Barcelona, J. Gil. 
1941. 280 págs, + 14 lám. 22 cm. 

Sorollo, Joaquín. 

Real Academia de Bellas Artes de 
San Fernando: Homenaje a la glo­
riosa memoria de ---, Discur­
sos leidos el día 2 de febrero de 
1924. Madrid. R. A. B. A. S. F. 
1924. 47 págs, + 4 lám. 27 cm. 

Soto y Ab-Ach, Serafín. 

Ignacio Calonge y Pérez: Necro­
logía de -- leída el día 15 de 
marzo de 1863, Madrid, Real Aca, 
demia de Arqueología y Geografla 
del Príncipe Alfonso. 1864. 19 pá­
ginas. 23 cm. 

Soto de Rojo,, Pedro. 

Antonio Gallego Morell : 

Granada. Universidad. 1948. 157 pá. 
ginad con grah. 25 cm. 

Spenaer, Edmund. 

Alexander Corbin Judson: Notes 
on the Life of --. Bloomington, 
Indiana University, 1949. 32 pág. 
con grabados. 25 cm, 

Stuort, Jocobo Francisco Fitz Jome1. 

Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pefioles. Tomo 2. 

Suárez, Diego. 

Autobiografías y MemoriBB. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafíoles. Tomo 2. 

Suáre:i:, Fronciaco, S. J. 
Adro Xavier: Francisco Soárez en 
la Espefia de su época. Madrid, 
E. P. E. S. A. 1950. 332 páginea 
+ 9 lám. 22 cm, 

-. 
Juan Zaragüeta: Soárez y la Eti­
ca, Madrid. Public. de la Rev. Na­
cional de Educación. 1943. 14 páf!8. 
24 cm. 

-. 
Real Academia de Ciencias Mora­
les y Políticas. Francisco Soárez, 
S. J. (Doctor eximios). Discurso 
leido en el acto de su recepción 
por Rafael Conde y Laque y con­
testación de Faustino Alvarez del 
Manzano y Alv81'ez Rivera el día 3 
de mayo d11 1914.Madrid. 1pm. Clá­
sico Espafíola. 1914. 132 páginas. 
27 cm. 

-. 
Camilo Barcia Trelles: Internacio­
nalistas del siglo XVI. Francisco 
Suárez (1546-1617.. (Valladolid]. 
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Universidad, 1934, 178 págs. 25 
centímetros, 

Suóres, Franci1co, S. J. 
Enrique Gómez Arboleya: Fran, 
cisco Suárez, S, J. Situación espi, 
ritual. Vida y obra, Metafísica, 
GC'8nada. Universidad. 1946, XVI 
+ 471 págs. 25 cm. 

Suñer Ordóñes, Enrique. 

Discurso necrológico de ---, 
leído por Santiago Carro y García 
en la solemne sesión celebrada por 
el Instituto de Espafia el 2 de ju, 
ilo de 1941. Madrid, Public. del 
Instituto de Espafia, 1941, 23 pá, 
ginu. 24 cm, 

Tafur, Pero. 

Autobiografías y· Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafioles. Tomo 2, 

Tallyerand, Charlee Maurice, 

Louis Madelin: __,........._ Madrid. 
E, P. E. S. A. 1946. 469 páginas. 
22 cm. 

-. 
Héctor del Valle, Talleyrand, Ma· 
drid. [Orbe, S. A.]. 1943, 158 pá· 
ginas + 1 hoja. 19,5 cm. 

-. 
íW enceslao Ramírez de Villaurru, 
tia], marqués de Villa1X'rlltia : 
Talleyrand. Ensayo biográfico, Se­
gunda edición. Madrid, Libr. Bel­
trán. [1943], 317 págs. 22,5 cm. 

Tamayo, P. Jo1é. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es, 
pañoles. Tomo 2. 

Taranc6n y Morón, Manuel Joaquín, 

José Pulido y Espinosa: Elogio 
f'únebre de --- leído en 15 de 

marzo de 1863. Madrid. Real Aca­
demia de Arqueología y Geogra. 
f'ía. 1863. 14 págs, 23 cm. 

Tárrega, Franci1co. 
[Emilio Pujo)] : Homenaje a -­
- en el primer centenario de su 
nacimiento [21 de noviembre de 
1852-1952, Villarreal de los lnf'an, 
tes, Ayuntamiento]. 1952. 22 pá, 
ginas. 17 cm, 

Télles, Fr. Gabriel. 
Blanca de los Ríos de Lampérez: 
El enigma biográfico de Tirso de 
Molina. Conferencia leída por su 
autora en la Real Academia de 
Jurisprudencia y Legislación el 30 
de abril de 1928. Madrid. Tip. de 
Alberto Fontana, 1928. 76 páginas 
+ l lám. 21 cm. 

Télles Giión, Juan, IV conde de 
Ureña. 
Antonio Ariza y Montero,Coracho: 
Bosquejo histórico de ---, Osu, 
na, Imp. de Eulogio Trujillo, 1890. 
VIII + 60 págs. 22 cm. 

Té11es Girón, Mariano, duque de 
O.una. 
Antonio Marichalar: Riesgo y 
aventura de ---, Cuarta edición. 
Buenos Aires-México. Espua.Calpe 
Agentina, [1946), 172 páginas. 18 
centímetros. 

-. 
Las mocedades del duque de Osu, 
na, V. Biblioteca de Autores Es, 
pañoles, Tomo XLIX. 

Teodorico. 

Marce) Brion: ---. Un con­
ductor de multitudes, 454,526. Bar, 
celona. Iberia, Joaquín Gil, Edit. 
1943. 351 págs. + 1 mapa pleg. + 
8 láminas. 21 cm, 
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Teresa de Je1ú1, Santa. 

María Settier: Castilla de ---. 
[Madrid. lnst. Edit. Reua]. {1949), 
VI + 488 pága. + 1 hoja + 30 
láminas. 20 cm, 

---. 
William Thomu Wahh : Santa Te­
resa de Avila, [Buenos Airee], Es, 
pasa.Calpe, S. A. [1945] , 1 lámina 
+ 586 págs. 22,5 cm, 

-. 
José María de San Pedro: Apolo. 
gía de Santa Tere8B de Jesús, Mé­
xico. Oficina de Ontiveros. 1812. 
44 págs. 20 cm. 

---. 
Homt'naje a Santa Teresa. Homena. 
je literario a la gloriosa doctora 
Santa Teresa de Jesús en el tercer 
centenario de su beatificación. [Ma. 
drid. Imp. Alredt>dor del Mundo]. 
1914, 120 págs. 28 cm, 

-. 
Libro de su vida. V. Bibliotecas 
Populares Cerv1111tea núm. 1 2. 

---. 
San Alfonso María de Ligorio, San. 
ta Teresa de Jeeúe, Barcelona. 
Juan Gili. {1914). 256 páginas, 12 
centímetros. 

-. 
Vida de Santa Teteea de Jesús. 
Edición y notas del P. Silverio de 
Santa Teresa. Burgos, Tip. de «El 
Monte Carmelo>. 1939 356 pági­
nas + 9 lám, lám. 17,5 cm, 

-. 
P. Crie6gono de Jeaúa Sacramen­
tado : Santa Teresa de Jesús. Su 
vida y eu doctrina. Barcelona. Edi-

torial Labor. 1936. 260 págs. + 
lám. 1-XVI. 18 cm. 

[Theatocopulos Domenico ], El Greco, 

Manuel B. Cossío : ---. Barce. 
lona. Thomaa, S. A. (S. a.). 28 pá. 
ginu + 48 Iám. 15 cm. 

--- . 
E. Barriobero y Herrán: El Greco, 
Domeniro Theotocopulos. Biogra• 
fía anecdótica, Madrid. Imp. Sáez 
Hen nanos. 1930. 1 lám. + 62 pá. 
ginu + 9 lám, 19 cm. 

Tiberio. 

Gregorio Marañón : ---. Hhto• 
ria de un resentimiento. Quinta 
edición. Madrid, Espasa.Calpe, So· 
ciedad Anónima. [1950]. 317 págs. 
22,5 cm. 

Toledo, Raimundo de, Arzobispo. 
Angel González Palencia: El - ­
Barcelona, Edil, Labor. 1942. 199 
páginas ,+ lám, 1-VIII. 18 cm. 

Tol1toi, León. 

Romain Rolland : ---. Madrid. 
Edit. La Nave.1935, 319 páginas + 
24 lám. 16 cm. 

Tomá1 de Aquino, Santo. 

Martín Grabmann: ---. Intro­
ducción al estudio de su perso­
nalidad y su doctrina. Salamanca. 
Imp. de Calatrava. 1918. VII + 
246 págs. 16 cm. 

---. 
A. D, Sertillangea: Santo Tomás 
de Aquino, Buenos Airee, Dede· 
bec, Edic. Deacl~e de Brouwer. 
[1946]. 2 vols. 20 c. 

---. 
Pablo León Murciago : Panegírico 
de Santo Tomáe de Aquino pro• 
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nunciado el día 7 de marzo de 
la Iglesia Catedral de Plasencia. 
Plasencia. Imp. Sanguina. 1941. 21 
páginas. 20,5 cm. 

G. K. Chesterton : Santo Tomás 
de Aquino. Buenot Aires-México. 
Espasa-Calpe Argentina. [1948]. 165 
páginas. 18 cm. 

---. 
Joao Ameal. Santo Tomás de Aqui• 
no. Iniciación al estudio de su fi. 
gura y su obra. Madrid. E. P. E., 
S. A. 1945. 366 págs. 21 cm. 

Tomás de Villanueva, Santa. 

P. Virtoriano Capanaga de San 
Agustín: --- (Semblanza bio­
gráfica) . Madrid. Biblioteca Nueva. 
[1942]. 173 págs-. 18 cm, 

Toral Valds, Domingo de. 
Autobiografías y Memorias. Rela­
ción de la vida de -. V. Nue­
va Biblioteca de Autores Españo. 
les. Tomo. 2. 

Torres Villarrael, Diego. 
Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

---. 
Vida. Edición introducción y notas 
«Clásico~ Castellanos>. Madrid. Es· 
pasa-Calpe, S. A. 1941. XXVI pá· 
ginas + 246 págs. + 1 hoja. 18,5 
centímetros. 

---. 
V i d a, ascendencia, nacmuento, 
crianza y aventuras del doctor don 
Diego Torres de Villarroel. Cathe­
drático de Prima de Mathemáticas 
de la Universidad de Salll.lllanca, 
esctita por él mismo. Sevilla. Imp. 

Real de don Die110 López de Haro 
[1743]. 79 págs. 19 cm. 

Tavar y Tavar, Martín. 
Enrique Planchart: --- (1828· 
1902). Caracas. Ministerio de Edu· 
cación. Dirección de Cultura. 1952. 
46 págs. con lám. 29 cm. 

Trilla y Figueroa, Francisco y Juan. 

Antonio Gallego Morell: ---. 
[Granada]. Universidad. 1950. 138 
páginas + 14 lám. 24,5 cm. 

Trujilla Malina, Rafael L. 

Ramón Marrero Aristy: ---. 
Síntesis de su vida y de su obra. 
Ciudad Trujjllo. Imp. Dominicana. 
1949. 111 págs. con 1 lám. 20 cm. 

-. 
Edición homenaje en conmemora­
ción de la investidura del genera­
lísimo doctor don Rafael L. Truji. 
llo Molina honorable presidente de 
la República como doctor honoris 
causa en leyeB de la Universidad 
de Pittsburl!. Pennsylvania. EE.UU. 
de América. Ciudad Trujillo. Uni­
versidad de Santo Domingo. 1942. 
1 lám. + 80 págs. + 6 láminas. 
25 cm. 

Tudela, Benjamín de. 

Autobiografíll8 y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pafíoles. Tomo 2. 

Tupac, Cacique. 
Daniel Valcárcel : La familia del 
--- (Documentos existentes en 
la Iglesia de Pamp11marca).. [Li­
ma. Imp. D. Miranda]. 1947. 48 
páginas con grab. 24,5 cm. 

Uceda, Duque de. 

Rasgos biográficos del ---. Mu· 
drid. Imp. de S. Francisco de Sa­
les. 1900. 116 págs. 13,5 cm. 
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Ulloa Pereira, Luis de. 
Josefina Garcla Aráez: ---, Ma­
drid. C. S. l. C. 1952. 424 págs. 
+ 3 hojas. 25 cm. 

Ullaa, Jorge Juan. 
Autobiograffas y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles, Tomo 2. 

Urdaneta, Andrés de. 
Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

ValdMa, Pedro de. 
Adolfo Joíre. Figuras de la Raza. 
---, conquistador de Chile. Ma­
drid. [Imp. de A. Marzo]. 1926. 
54 págs. 16 cm, 

---. 
Autobiografías y Memorias, V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2. 

Valera, Juan. 
Centenario de Valere. Discursos 
leídoP. en la sesión pública cele­
brada en la Real Academia F.epa. 
ñola el día 21 de diciembre de 
1924. Madrid, R. A. E. 1925. 62 
páginas. 24,5 cm. 

Valladares de Valdelamar, Juan. 
Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles. Tomo 2, 

Valle, Jasé Cecilia del. 

Franklin Dallas Parker: --- and 
the establishement on the Central 
American Confedecation. Thesis 
•ubmitted in partial fulfillment of 
the requeriments for the degree 
of... the University of Illinoi11. 
1949. Tegucigalpa. Publ. de la 
Universidad de Honduras. 1954. 
85 páp. 22 cm. 

Van-Halen, Juan. 
Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles, Tomo 2. 

Varela, Jasé Enrique, General. 
General Francisco Javier Mariñas: 
--- (De soldado a general). 
[1956]. 272 págs. + 6 lám. + 8 
mapas + 1 boj. 19,5 cm. 

Vá:a:quez de Mella, Juan. 
Rafael García y García de aCstro: 
---. Sus ideas, Su persona. Gra­
nada. Edil, Prieto. 1940. 456 pági­
nas. 24 cm. 

Vá1:que1: Rui:a:, Jasé. 
Eugenio Sedano: Notas biográficas 
del bibliófilo --. Sevilla, Tip. 
de la Rev. de Tribunales. 1892. 26 
páginas, 21 cm. 

Veblen, Tharstein. 
J. A. Hobson: ---. México, Fon, 
do de Cultura Económica. 1941. 
157 págs. 21 cm, 

Vega, Juan de. 
Miguel Luso de la Vega y López 
de Tejada: La Embajada a Roma 
de -- (1543-47) . Lección inau­
gural del curso 1944-1945. Zarago­
za. Universidad. 1944, 149 páginas. 
24,5 cm. 

Vega, Ventura de la. 
José Montero Alonso: _,...__ Su 
vida y su tiempo. Madrid. Edit. 
Nacional. 1951. 189 págs. 21,5 cm. 

Vega de Armijo, Marqués de la. 

José Miguel Neveros Burgos: El 
---. 56 años de política de un 
hombre liberal, Madrid. EdiL Pur­
cella. 1947. 185 págs. + 6 lám. 21 
centímetros. 
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Vega de Mina, Juana, conde1a de 
Eapos y Mina. 

Apuntes para la Historia del tiem• 
po en que ocupó loa deatinoa de 
Aya de S. M. y A. y Camarera Ma­
yor de Palacio su autora la exce• 
lentísima señora doña ---, ea• 
critos inmediatamente después de 
su renuncia y revisados por el ex· 
celentísimo señor don Manuel Joaé 
Quintana, Ayo Instructor. Legado& 
por la misma señora al Congreao 
de los Diputados y mandados pu­
blicar por su presidente el exce­
lentísimo señor don José Canalejas 
y Méndez, quien los ilustró con 
numerosos documentos precedídos 
de un prólogo escrito también por 
su orden por el excelentísímo ae­
ñor don Juan Pérez de Guzmán 
y Gallo. Madrid. Imp. de los Hi­
jos de M. G, Hernández. 1910. 
CLXX + 752 págs. + 26 láminas. 
25 cm. 

Velásque:i:, Diego. 

111 Centenario de la muerte de 
-- (1660-1960). [Programa de 
actosl. (Madrid) . [Ministerio de 
Educación Nacional. Dirección Ge­
neral de Bellas Artes]. 1960. 7 bo­
jas con grab. 28 cm, 

-. 
Antonio Igual Ubeda: Vida de Ve­
lázquez, Barcelona. Seix y Barral. 
1943. 107 págs. + 1 hoja + 12 
láminas. 18,5 cm. 

---. 
Federico Carlos Sáiz de Robles: 
Velázquez vivificador de imiigenea. 
Madrid, Edit, Nacional. 1943. 269 
páginas + 1 hoja. 17 cm. 

-. 
F. J. Sánchez Cantón: Cómo vivia 
Velúquez, Inventario descubierto 
por D. F. Rodríguez Marín. Trans-

cripc1on y estudio. Madrid. C. S 
de l. C. lnst. Diego Velázquez. 
1942. XXIII + 16 pága. + 1 lám. 
28 cm. 

Veapucio, Américo. 

Ricardo Majo Framis. ---. Ma• 
drid. Cío, Bibliográfica Espafiola, 
S. A. (S. a.), 1 lám. + 302 páginas. 
20 cm. 

Vicente Ferre,, San. 

Artículos referentes a -.--, Va­
lencia. Archivo de Arte Valencia­
no. Enero-diciembre 1955. 

---. 
Manuel Ferrer Maluquer: 5 abril, 
San Vicente Ferrer, confesor (Va. 
lencia 1350 . Vannes 1419). Barce­
lona. Edit. Vicente Ferrer. 1944. 
159 páginas, 17,5 cm, 

---. 
Vicente Genovéa : San Vicente Fe­
rrer en la política de su tiempo. 
Madrid. lnst. de Estudios Políticos. 
1943, 75 págs. 25 cm. 

-. 
Vicente Galduf : Vida de San Vi­
cente Ferrer. Valencia, FEDA Edi­
torial. (1950). 224 págs. con grab. 
16,5 cm. 

José Teixidor. San Vicente Ferrer. 
Promotor y causa principal del an­
tiguo estudio general de Valencia. 
Introducción y notas por F. Suá­
rez Verdaguer. Madrid. C. S. I. C. 
Escuela de Estudios Medievales. 
1945. XLIX + 67 págs, 20 cm, 

Vicente de Paúl, San. 
Basilio Sebastián Castellanos de 
Losada: Vida de San Vicente de 
Paúl. Madrid, Imp. de Alejandro 
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Gómez Fuentenebro. 1863. 101 pá­
ginas. 23,5 cm. 

Vicente de Paúl, San. 
José Herrera: San Vicente de Paúl 
Biografía y selección de escritos. 
Madrid. B. A. C. 1950. 907 págs. 
con grab. 19,5 cm. 

Vilaseca Al1ina, Josefina. 

Exhortación pastoral que [Juan], 
Obispo de Vich dirige a sus dio­
cesanos en ocasión de la muerte 
sufrida por la joven --- en de­
fensa de su pureza virginal y acae­
cida el día 25 de diciembre de 
1952. Vich. Imp. Anglada. 1952. 20 
página&. 22 cm. 

Vi1loco1tín, Fray Antonio. 

[Antonio Moreno] : - ·--. Símbo­
lo y ejemplo de aparejadores y 
ayudantes de la Ingeniería. Orde­
nado por Amancio Portubules. Ma­
drid. Colegio de Aparejadores. 
[1944). 12 lám. + 175 págs. 22 cm. 

Villalba y Estoña, Bortolomé. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañolea. Tomo 2. 

Villalón, Cristóbal. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañole&. Tomo 2. 

Villonueva, Joaquín Lorenzo. 

Autobiografías y Memorias. V. 
Nueva Biblioteca de Autores Es­
pañoles.. Tomo 2. 

Villonueva, Juan. 

La vida y las obras del arquitecto 
---. Estudio biográfico-artlstico 
presentado por Carlos Miguel y 
Femando Chueca, .-quitectoa, al 
certamen promovido por la Real 

Academia de San Femando para 
conmemorar el centenario de Villa­
nueva en 1939. Ampliado y corre­
gido por Fernando Chueca Goitia 
Madrid. R. A. B. A. S. F. 1949. 
455 págs. con lám. y grab, 28,S cm. 

Vinci, Leonardo de. 

Esteban de Cepeda: --. Ma­
drid, Inst. Edit. R.eus. 1944, 266 
páginas. 19 cm. 

Vitoria, Eduorda, 

Salvador Quinza, S. J.: Discurso 
pronunciado en el Homenaje a 
--- en su 90 aniversario y SO 
de su fundación del Instituto Quí­
mico. Barcelona. Inst. Químico, 
1955. 42 págs, 28,5 cm. 

Vives, Juan Luis. 

Foster Watson; M. J. Parmantier 
y M. Ch. Peynaud: --. Madrid. 
Artes de la Ilustración, (S. a.), 120 
páginas + 4 hoj. 19 cm. 

--. 
Juan Ríos Sarmiento: Juan Luis 
Vives. Barcelona. Edit. Juventud. 
1940. 157 págs. 22 cm. 

--. 
Gregorio Marañón: Luis Vives (Un 
español fuera de España). Madrid. 
Espasa-Calpe. 1942. 182 págs. 17 
centímetros, 

--. 
Felipe Mateu Llopis: Nueva apor­
tación a la bibliografía sobre Juan 
Luis Vives. Valencia. Centro de 
Cultura Valenciana. 1942. 8 págs. 
23,5 cm. 

Wagner, Ricardo. 

Eduardo Schuré : ---, sus obras 
y sus ideas, Madrid. La España 
Moderna, (S. a,), 335 págs, 23 cm. 
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W-agner, Ricardo, 
Un mÚ!iico en París (páginu auto­
biográficas). (S. L). Edit. Pal-las 
Bartres. (S. L), 90 págs, 14 cm. 

Weyler, Valeriana, Capitán General. 

Valeriano Weyler y L6pez de Pu­
gar, duque de Rubí: En el archi­
vo de mi abuelo. Biografía del 
--. Madrid, Edic, Voluntad, 
1946. 285 págs, + 7 lám. 19,5 cm, 

Yciar, loane1 de, 
Daniel Alonso García. ---, calí, 
grafo durangués del siglo XVI. 
1550-1950. [Bilbao], PubHc. de la 
Junta de Cultura de Vizcaya. 1953. 
118 págs, con grab, + 1 boj, 25,5 
centimetros. 

Zapata, Lui1. 

Discursos leídos ante la Real Aca­
demia Española e la recpci6n pÚ· 
blica de don Juan Menéndez Pidal 
el día 24 de enero de 1915 (Bio­
grafía de --), Madrid. R. A. E. 
1915. 91 págs, 27 cm, 

Zola, Emilio, 

Guido Maupae&ant: ---, Estudio 
biográfico, Madrid, La Espafia Mo­
derna. (S. L), 80 págs. 17 cm. 

Zorrillo, Jo,é. 

Autobiografíae y Memoriae. V" 
Nueva Biblioteca de Autores Ei­
pafioles. Tomo 2. 

Zorrillo de San Martín, Juan. 

Manuel García Blanco: El escritor 
uruguayo -- y Unamuno. Ma­
drid [Gráf, Orbe], 1955. 33 págs. 
+ 4 lám, 23 cm 

Zuloaga, Ignacio. 

Jesús Rodríguez del Castillo: -
--. Ensayo crítico. Bilbao Edic. 
Conferencias y Ensayos, 1946. 46 
páginas + 4 lám, 18 cm, 

-. 
[José L6pez Jiménez], Bernardino 
de Pantorba (Seud.). Ignacio Zu­
loaga. Madrid. Antonio Carmona. 
199. 195 págs. + 64 láminas. 22 
centímetros. 

Zumalacárregui, Tomá1 de, 

Benjamín Jarnés: Zumalacárregui. 
El caudillo romántico, Madrid, Es­
pasa-Calpe, 1931. 277 págs, + 1 
lámina. 19 cm, 

---. 
Historia militar y política de don 
Tomás Zumalacárregui y de los 
sucesos de la guerra de las pro­
vincias del Norte enlazados a su 
época y a su nombre, Madrid, Im, 
prenta de don José Maria Marés, 
1851. 24 págs. 21,5 cm, 

Zurba,ón, Franci1co, 
José Casteles Muñoz: !'A---, Su 
época. su vida y sus obras, Ma­
drid, C. I. A. P. [1931]. 144 pági, 
nas + lám. 1-LXXX. 28 cm, 
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Heráldica, Pubblicazione 
Officiale italiana. Madrid. Imp. de 
Moliner y Cía. 1909. 32 págs. con 
grab. 25 cm. 

Alcacer y Martines, Mariana. 

Archivo General de Simancas. Ca. 
tálogo Genealógico. Valladolid. Im. 
prenta de !a Casa Social Católica. 
1927. 2-i3 pág. 23 cm. 

Armengal y de Pereyra, Alejandra. 

Heráldica. Barcelona. Edit. Labor 
1933. 207 págs. + lám. 1-XVI. 19 
centímetros. 

Atiensa, Julia de. 

Nobiliario ~ pañol. Diccionario he­
ráldico de apellidos e.spañoles y 
de título, nobiliarios. Madrid. M. 
Aguilar. 1948. XV + 1778 págs. + 
1 boja. 17 cm. 

- - -. 
Títulos nobiliarios hispanoamerica­
nos. Madrid. M. Aguilar. 1947. 665 
páginas con grab. + 1 lám. 12 cm. 

Asociación de Hidalgas, lnfansanes y 
Noblesa a Fuero de España. 
Extracto de los Reglamentos y re­
lación provisional de pruebas de 
nobleza. [Madrid]. A. H. l. N. F. E. 
(1955). 23 págs. 16,5 cm. 

Basanta de la Riva, Alfredo. 
Catálogo genealógico de Vizcainías 
(Adición a la obro «Nobleza viz. 

cainía>) : Madrid. Tip. Archivos. 
1934. 2 vols. 22 cm. 

Basanta de la Riva, Alfredo, y Fran­
cisco Mendisábal. 
Nobleza Guipuzcoana: Madrid. 
Cuerpo Facultativo de Arch., Bib. 
y Arqueólogos. 1932. 168 págs, + 
8 lám. pleg. 22 cm. 

Cadenas y Vicente, Vicente. 
Diccionario Heráldico : Términos, 
piezas y figuras uaadas en la cien· 
cia del blasón. Madrid. Edit. Hi­
dalguía, 1954, 288 páginas con lá­
minas en colOt'es + 2 hojas. 25 
centímetros. 

Cencillo de Pineda, Manuel. 

La rehabilitación de titulo., nobi. 
liarioa (Contradicciones de su le­
gislación y efectos que producen). 
Madrid. [Tal!. de Tip. ArtlsticaJ. 
1951. 74 págs. + 1 hoja. 20 cm. 

Compañía de Guardias Marinas y 
Colegio Naval. 
Catálogo de pruebas de Caballeros 
tupiranif's, Madrid. C. S. l. C, ln1t 
titulo Histórico de Marina. 1943. 
XL VII + 252 págs. + 1 hoja. 24,5 
centímetros. 

Cuatro Torres, Barón de las. 

El Blasón de Tarragona. Ensayo 
crí tico-histórico acerca de cuál es 
su verdadero y legítimo escudo 
heráldico, Barcelona. Tip. «La 
Académica>, 1891, 30 págs. + 1 lá­
mina. 26,5 cm. 
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E1cagedo Salmón, Mateo. 

El Real Valle de Cabuérniga. Ct> 
sas de Terán Calderón y sw aneja& 
Santoña, Tip. Dialco Mnemaen. 
1924. 135 págs. + 13 lám. ,+ lá­
minas !-XXX.VI + 4 hoj. 18 cm. 

E1tatuto 

Nobüiario. Proyecto redao­
tado por la Comisión Oficial de 
Heráldica de 3 de junio de 1927. 
Madrid. C. S. l. C. Inst. Jerónimo 
Zurita. 1945. XVI + 482 pága. 24 
centímetros. 

E1totuto1 

--- da «Federa~o dos lmtíu,,. 
tos Genealógicos Latinos> fundada 
em 12 de outobro de 1948. Sao 
Paulo. (S. e., S. L). 15 páginas 
con grab, 23 cm. 

Expa1ición de la Heráldica en el 
Arte. Madrid, mayo- junio 1945. 
Catálogo.Guia. Madrid. Sociedad 
Eepañola de Amigos del Arte. 1945. 
72 págs. 16 cm. 

Feliú y Anadreny, Seba1tián. 

Ordenes de Caballería Pontificia. 
l'vfollorca. [Edic, Paz]. 1950. 118 
páginas con 11 lám. 24 cm, 

[Fernándes-Cuesta y Merelo, Rai­
mundo]. 
Títulos nobüíarios. Legislación. 
Madrid. Ministerio de Justicia. 
1948. 114 págs. 21 cm. 

Fernándes-Prieto Domíngues y Losa­
da, Enrique. 
Nobleza de Zamora, Madrid. Ins­
tituto Jerónimo Zurita. 1953 XII 
+ 915 págs. + 1 hoja. + 20 lám. 
25,5 cm. 

Fernández: de la Puente y Gómes, 
Federico. 
Condecoraciones españolas. Orde-

nea, cruces y medallas civiles, mi• 
litares y nobiliarias. Madrid. Grá­
ficas Osca. 1953. 606 págs. + 79 lá­
minas en color + 8 de reproduc­
ciones de cintas, 33 cm. 

Ferreyra Orti:s, Avelino. 

El Esrudo mercedario. Su historia, 
simbolismo y vigencia. Buenos Ai, 
res. [TalL Gráf. Dom. Taladriz]. 
1949. 127 págs. + l hoja. 18,5 cm. 

García Carrafa, Arturo y Alberto. 
Enciclopedia Heráldica y Genealó­
gica Hi.spano,Am.ericana. Imp. de 
A. Maczo. 1919-1963. 88 vols, 29 
centímetros. 

-. 
El Solar Vasco Navarro. Tomo pri­
mero. Segunda edición. Salamancu. 
Imp. Comercial Salmantina. 1947. 
319 págs. + 23 lám. 25 cm. 

Gon:sóles, Marqué1 de. 
Monografía referente a la tribu ar­
gelina de los Beni-Unzar que pa­
rece llevar arabizado el apellido 
de González. Madrid. Tip. de Fon­
tanet. 1914, 12 págs. 24 cm. 

Gutiérres del Arroya de Vá:i:que:s ele 
Pargo, Consuela. 

Privüegios reales de la Orden de 
Santiago en la Edad Media. Catá­
logo de la Serie existente en el 
Archivo Histórico Nacional. Ma­
drid. Junta Técnica de Arch. Bi­
bliotecas y Museos. (S. L). 399 pá. 
ginas ;- 8 lám. 24 cm. 

Gutiérre:i: Coronel, Diega. 

Historia genealógica de la casa de 
Mendoza, Edición, próloso e lndi• 
ce de Angel Gondlez Palencia. 
Madrid. C. S. l. C. Inst. Jerónimo 
Zurita, 1946, 2 vis. 2-&,5 cm. 
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Herrera Dávila, J., y D. A. Alvear. 

Lecciones de Herá/,dica, Sevilla. 
Imp. del Diario de Comercio. 1831. 
98 págs, + 1 lám, pleg. 16 cm, 

Historia 

de las Ordenes Militares y 
de las condecoraciones concedidas 
por don Femando VII. (S, l., S. e., 
1817). 2 hojas + 395 págs. 10,5 cm. 

Jordán de Urriés y Ruiz de Arana, 
marqués de Velilla de Ebro. 

Genealogía de la Casa de Urriés. 
Madrid, Tip. de Antonio Marzo. 
1922. 97 págs. 19 cm. 

lasso de la Vega, Miguel, marqués 
del Saltillo. 

Catálogo de la Exposición de He­
ráldica en el Arte. Madrid, Soc. 
Española de Amigos del Arte, 1947. 
93 págs. + lám, A-N + 52. 28 cm, 

Historia nobiliaria española (Con• 
tribución a su estudio). Madrid. 
Imp. y Edit. Maestre. 1951. 2 vo­
lúmenes. 25,5 cm. 

El señorío de Valverde, Madrid. 
C. S, l. C. lnst, Jerónimo Zurita. 
1945, Xó + 183 pá(ls. 25 rm. 

Maldonado y Coc:at, Ramón José. 

Hidalguías riojanas. El solar ele 
V aldeosera. Madrid. C. S. l. C, Ins­
tituto Jerónimo Zurita, 1949. 328 
páginas + 8 lám. 25,5 cm. 

Manzano y Manzano, Juan. 

La legitimación de HernalUÚJ Co­
lón. Discurso leído en la solemne 
apertura del curso académico de 
1960-61 en la Univecaidad de Se­
villa, Sevilla. Universidad. 1960. 22 
páginas. 24,5 cm, 

[Maric:halar y Monreal, Lui1], viz­
conde de Eza. 

La exhumación de los ~orios. 
Madrid. Imp. y Ene. de los Sobri­
nos de M, Minuesa. 1932. 43 pá­
ginas. 17 cm, 

Melgar y de Abreu, Manuel. 

Indice genealógico de varias fami­
lias. Madrid, I mp. Industrial Grá­
fica. 1930-1935, 2 vols. con apéndi­
ce, 28,5 cm, 

Mareno de Vargas, Bernabé. 

Disauso de la Nobleza de España, 
Madrid, l mp, de don Antonio Ee­
pinosa. 1745, 280 págs, con grab. 
21 cm. 

Moya, Salvador, 

Historia genealógica de la Casa ele 
Moya, Sao Paulo, lnst, Genealógico 
Brasileiro, 194 7, 6 vols, 23 cm. 

Mújic:a, Serapio. 
El Blasón de Guipúzcoa, (S. L). 
Diputación de Guipúzcoa. (S. L). 
XV + 96 págs. + 5 láminas, 20,5 
centímetros. 

Orden 
Civil de Alfonso X, el Sa­

bio. Madrid, Ministerio de Educa­
ción Nacional. 1948. 55 págs, 24,5 
centímetros, 

Orden 
Civil de Alfonso XII. Le­

gislación vigente, Madrid, Ministe· 
rio de Instrucción Pública y Bellas 
Artes. l 927. 39 págs. 20 l'm, 

Piferrer, Franc:isc:o. 
Apé11dke al Tratado de Heráldica 
y Blasón. Contiene las insignias 
de la magistratura española y las 
principales Ordenes de Caballería 
y Cruces de distinción, españolas y 
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extranjer as, instituidas basta nues• 
tros di&1. Madrid. [Imp. de don 
José Repullés]. 1854. 16 páginas + 
3 láminas. 27 cm. 

Ramíre:a: Arellano, Rafael. 

La Banda Real de Castilla. Estu• 
dio sobre esta Orden de Caballe­
ría. Córdoba. Imp. del «Divio de 
Córdoba, 1899, 66 págs, 20 cm. 

Riquer, Martín de. 

Manual de Heráldica EspañOUJ. 
Barcelona. Edit. Apolo [1942]. 196 
páginas + 7 lám, l 9 cm, 

Romero García, lldefonso, 

Avilas. y Gijones. Ciudad Real. Pu. 
blicaciones del lnst. de Estudios 
Manchegos, 1953. 71 págs. con gra­
bados. 22 cm, 

Ru i:a: de Arana, Francisco, marqués 
de Velada. 

Noticias y documentos de algunos 
Dávila. Señores y M(U'queses de 
Velada. Madrid, Suc, de Rivade· 
neyra. 1923. l vol. + 33 lám. 
31 cm. 

Rujula y de Ochotorena, José de, 
marqués de Ciadoncha. 

Indice de los Colegiales del Mayor 
de San lldefonso y Menores de 
Alcalá, Madrid. C. S. l. C. 1946. 
XL VII + 934 pál!II, 24 cm. 

---. 
Nobleza de Asturias. Hidalguías de 
una audiencia y ayuntamientos. 
Madrid. C. S. l. C. lnst. J erónimo 
Zurita. 1945. XL + 366 páginas. 
24,5 cm. 

Sáin:a: de los Terreros, Ramón. 

Notas geneal6gicas de un linaje del 
Valle de Soba. EI18ayo de libro 
familiar, Madrid. Saturnino Calle• 
ja. 1944. 516 págs, + lám. 1-LXII 

+ árboles genealógicos 1-XIX, 27,5 
centímetros. 

Sánche:a: del Río y Peguero, Carlos. 

Los lnfanzones de Borja, Notas 
pura un nobiliario de Aragón, Za· 
ragoza. Tip, «La Académico», 1948. 
54 págs. con grab. 24 cm. 

Santiago Rodríguez Miguel. 

Documento., manwcritos genealógi. 
cos. Madrid. Dirección General de 
Archivos y Bibliotecas. 1954. 689 
páginas. 21 <'m. 

Schromm, Percy E. 

Las insignias de la realeza Pn la 
Edad Media española. Madrid. Ins­
tituto de Es tudios Politicos, 1960. 
134 págs, + 134 págs, + lám. 1-VI 
+ l hoja, 19,5 cm. 

Servicio Histórico Militar. 

Estado Mayor Central del Ejército. 
[Tratado de Heráldica Militar}. 
Madrid. S. H. M. 1949-1960, 3 vols. 
27 cm. 

Spinola Grimaldi, Félix. 

Crítica de la obra del señor Fer· 
nández de Béthencourt, Historia 
genealógica y heráldica de la mo­
narquía española. Madrid, Imp. de 
José Perales y Martínez. 1900. 39 
páginas. 25 cm. 

Suáre:a: de Tangil, Fernando, conde 
de Va'llellano. 

Breve estudio histórico político y 
sociológico legal sobre las grande­
%& de EspaiÍ6 y Títulos del Reino. 
Madrid. Tip. J. Pérez Torres. 1914. 
173 págs. + 1 hoja. 19 cm, 

---. 
Nobiliario cubano. Las grandes fa­
milias i.tleñas. Madrid. Francisco 
Beltrán. Libr, Española y Extran· 
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jera. (S. a.). 2 vola, l'On lám. 24,5 
centímetros. 

Torre y del Cerro, José de lo , 

C i n c o documentos cervantinos, 
Córdoba. Imp. «La Comerdab, 
1925. 17 págs, 24 cm. 

---. 
La familia de Miguel de Cervantes 
Saavedra. Apuntes genealógicos 
fundamentados en documentos cor· 
dobeses, Discurso de don José de 
la Torre y del Cerro en el acto 
de su recepción como académico 
numerario de la de Ciencias, Be­
llas Letras y Nobles Artes de Cór• 
doba, el día 4 de noviembre de 
1922, y el de respuesta al mismo 
por don José María Red Díaz, 
cronista de la ciudad. Córdoba. Im. 
prenta «La Comerciab, 1923. 116 
páginas. 24 cm. 

Válgoma y Díaz-Varela, Dolmira. 
Linaje y de!eendencia de Hernán 
Cortés, conquistador de México. 
Madrid. Edic, Cultura Hispánica. 
1951, 190 págs, con grab, :+ 23 lá­
minas + 1 hoja, 21,5 cm. 

---. 
La Nobleza de León en la Orden 
de Carlos 111. Madrid. C. S. l. C. 
Inst. «Jerónimo Zurita>. 1946. 
XXIV + 365 págs. + 5 lám. 
24 cm, 

---. 
El olivo en la Heráldica, Madrid. 
Sindicato Vertical del Olivo. 1951. 
11 hojas con grab. 24 cm. 

Y epes Rosales, Julio de. 
La Heráldica. la GenealogEa y la 
Historia. Comentarios a un Real 

Decreto. 1915. ll págs. 22,5 l'm. 
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449. 
ALONSO DE MOLINA, Fray: 285. 
ALoNSO MoRÁN, Sabino: 227. 
ALONSO DEL REAL, Carlos: 601. 
ALONSO ScHOEKEL, Luis: 431. 
ALONSO VIOUERA, José Maria : 309. 
ALslNA MUNE, H.: 401. 
ALTA Comisaría de Espafla en Ma-

rruecos : 144. 
ALTABELLA, José: 65. 
ALTAMIRA, Luis Roberto: 405. 
ALTAMIRA v CREYERA, Rafael : 147, 

164, 431 , 492 y 504. 
ALTANER, Berthold: 104. 
ALTE und moderne original-graphik 

Engraving etchings : 420. 
ALTÉS SALAFRANCA, Juan Antonio: 

187 y 225. 
ALTOLAOUIRRE Y DUVALE: 537. 
ALVAR, Manuel: 282. 
ALVARADO, Pedro de : 576. 
ALVARAOO, Salustio : 297. 
ALVARADO ALVARADO, Ventura : 231. 
ALVAREZ, Francisco : 392. 
ALVAREZ, José Luis : 214 y 392. 
ALVAREZ, Juan Manuel : 49. 
ALVAREZ, Luis : 355. 
ALVAREZ, Luis Fernando: 465, 
ALVAREZ y ALVAREZ, Valentin An-

drés : 158 y 162. 
ALVAREZ ANGULO, Tomás: 455, 
ALVAREZ DE LA BRAÑA, Ramón : 9. 
ALVAREZ 8UYLLA y G., Adolfo : 112. 
ALVAREZ CLARO, Rafael : 144. 
ALVAREZ COCA, Mariano: 61. 
ALVAREZ DELGADO, Juan : 526. 
ALVAREZ GATO, Juan : 464. 
ALVAREZ GENOiN, Sabino: 128, 134, 

144, 171 , 231 y 251. 
ALVAREZ GUERRA, Juan: 562. 
ALVAREZ LEOARZA, Emilio : 81. 
ALVAREZ DE LINERA GRU"'°, Anto-

nio: 69. 
ALVAREZ LóPEZ, José Luis: 192. 
ALVAREZ DE MANZANO, Joaquln : 383, 
ALVAREZ DEL MANZANO Y ALVAREZ 

RIVERA, Faustino : 184, 220 y 631. 
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ALVAREZ-ÜSSORIO, Francisco: 392 y 
395. 

ALVAREZ PERALTO, Tomás: 398. 
ALVAREZ QUELQUEJ'ÉU, Luis Camilo: 

220. 
ALVAREZ QUINTERO, S. y J .: 44 y 

265. 
ALVAREZ RUBIANO, Pablo: 513. 
ALVAREZ SERRANO, Rafael: 253. 
ALVAREZ SIERRA. José: 597. 
ALVARFZ SUÁREZ, Rusicino : 192. 
ALVEAR, Gerardo: 408. 
ALVEAR, D. A.: 641. 
ALVIAL, Hernando de : 128. 
A.u.EN, c. c.: 176. 
ALLENDE SAi.AZAR, J.: 405. 
AILENDE SALAZAR, Manuel: 576. 
AILIEORO, Anselmo : 576. 
ALLIX, André: 547. 
AMAl>EO DE SABOYA, rey de España: 

577. 
AMADtu, Ramón : 267. 
AMADOR DE LOS Ríos, José: 374, 441 

y 61 l. 
AMADOR DE LOS Ríos, Rodrigo : 363. 
AMANIEL, C. de: 21. 
AMBRUZZI, Lucio: 279. 
AMEAL, Joao: 634. 
AMERICAN Institute of Architects: 36. 
AMICIS, Edmundo de: 439. 
AMICUCCI, Ermanno: 618. 
AMICH BERT, Julián : 387. 
AMIGOS DE LOS Musros: 49, 344 y 

393. 
AMfLCAR: 289. 
AMo, Lucio del: 59. 
AMo Y GIL!, Monserrat del: 473. 
AMOR CALZADAS, Juan Julio: 527. 
AMOR FUENTES, José: 451. 
AMORÓS, León . 87. 
AMORÓS RICA, Narciso: 231. 
ANA DE AUSTRIA, reina de Francia: 

577. 
ANALES legislativos : 194. 
ANASAGASTI, Teodoro de: 353 y 387. 
ANCBL, Marc. : 206. 
ANDERSEN, H. C.: 577. 
ANDERSON, Howard R. : 163. 
ANDRADE MARfN, Luciano: 552. 
ANDRE, Albert : 405. 
ANDRÉS MARCOS, Teodoro: 5!0. 
ANDUIZA, Justo de : 215, 

ANDÚJAR ESPINO, María Socorro: 
480. 

ANGELES, Juan de los: 454 y 455. 
ANGELOPOULOS, Angeles: 163. 
ANm.És, Higinio : 423 y 426. 
ANGUITA VALDIVIA, José: 584. 
ANGULO lÑIGUEZ, Diego: 331, 336, 

353 y 405. 
ANÍBAL: 289. 
ANNUAIRE DE LÉGISLATION ÉTRANGE­

RE : 194. 
ANNUAIRE DES MUSEÉS NATIONAUX: 

56 y 339. 
ANSELMO, San : 87. 
ANTECEDENTES, coincidencias e in­

fluencias del arte Goya: 405. 
ANTECEDENTES relativos a la Puerta 

ele Santa Margarita, de la Ciudad 
de Palma : 362. 

ANTEPROYECTOS de Ley electoral : 
201. 

ANTIGUO Capitulo conventual de San 
Esteban de Salamanca, El : 532. 

ANTOINE: 413. 
ANTOÚNEZ: 416. 
ANTOLOGÍA de cuentos de la literatu­

ra universal: 462. 
ANTOLOGÍA de elogios de la lengua 

española: 280. 
ANTOLOOIA de leyendas de la literatu-

ra universal: 462. 
ANTOLOGÍA lirica gallega: 432. 
ANTOLOOIA llrica portuguesa: 433. 
ANTOLOOIA de la literatura españo-

la: 462. 
ANTOLoofA de la poesia brasileña: 

463. 
ANTOLOGÍA de poetisas Uricas: 463. 
ANTóN, Francisco: 383. 
ANTÓN DEL OLMET, Fernando, mar­

qués de Dosfuentes: 509, 513 y 
602. 

ANTóN DEL OLMET, Luis: 602. 
ANTóN ÜNEGA, José: 183 y 206. 
ANTÓN ÜRTIZ, Bernardino : 104. 
ANTONIO, Julio : 577. 
ANTONIO, Nicolás: 577. 
ANTONIO MARÍA CLARET, San : 577. 
ANTONIO DE PADUA, San: 577, 
AtmJÑA, José G.: 627. 
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ANUARIO Eclesiástico 1918: 104. 
ANUARIO español del Gran Mundo: 

40. 
ANUARIO-Guia de Badajoz y su pro­

vincia: 362. 
ANUARIO-Guia oficial de Marruecos 

y del Africa española: 40. 
ANUARIO Hispanoamericano: 40. 
ANUARIO Legislativo de Instrucción 

Pública: 194. 
ANUARIO del libro y de las Artes 

Gráficas: 40. 
ANUARIO de política social: 163. 
ANUARIO de la prensa española : 40. 
A.Nz1L01TI, Dionisio: 198. 
ANZOATEGUI, Ignacio: 461. 
AÑO Cristiano: 90. 
APALATEGUI, F rancisco, s. J.: 520. 
APARICIO, Juan : 134. 
APARICIO RAMOS, J ulián: 220. 
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APERRIBAY, Bernardo: 87 y 95. 
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112. 
APPERLEY, George Wynne: 405. 
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ARAOÓ, Santiago: 562. 
ARAOÓN CAÑIZARES, José: 293. 
ARAOÓN FERNÁNDEZ, Antonio: 363 y 

380. 
ARAOÓN ÜÓMEZ, Bartolomé : 130. 
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ARAOONESES, Manuel Jorge: 339. 
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ARBÉ Y BANORES, Daniel: 112. 
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y 224. 
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ARCO, Luis del: 381. 
ARCO ALVAREZ, Eduardo del: 309_ 
ARCO Y GARAY, Ricardo del : 357, 

369, 472, 483, 504, 513, 574 y 597. 
ARCHANCO, Santiago: 215. 
ARCHER, John : 35. 
ARCHIVO de la Corona de Aragón: 

53 y 483. 
ARCHIVO Diocesano del Arzobispado 
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ARCHIVO general de Simancas: 53 y 

483. 
ARCHIVO Histórico Nacional: 483. 
ARCHIVO Teológico Granadino: 59. 
ARCHIVOS de Barcelona, Los: 484. 
ARDERÍUS, Francisco: 473. 
AREILZA, José Maria de: 152 y 162. 
ARELLANO SAOA, Pedro de: 33 y 35. 
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ARENAL, Luis: 268. 
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ARENY BATALLE, Ramón: 16. 
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ARGENSOLA, Bartolomé : 577. 
ARGENTE DEL CASTILLO, Baldomero : 
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ARIAS, José F.: 41 y 157. 
ARIAS ALMESTO, Pedro : 562. 
ARIAS CAMPOAMOR, J. F.: 473. 
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ARIGITA LASA, Mariano: 484. 
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60. 
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ARMONÍA: 8 l. 
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ARNAL CAVERO, Pedro: 285. 
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ARNOLD, Robert F. : 7 y 499. 
ARNOLC, Thomas: 498. 
AROLA SALA, Francisco : 398. 
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521 y 599. 
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ARRENDAMIENTOS urbanos: 215. 
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ñolas : 57. 
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578. 
AsENJO MARTINEZ, José Luis: 323. 
AsENSIO, Francisco: 451 . 
ASENSIO, José María: 596. 
AsHMORE, Laurence: 158. 
ASIAN PEÑA, José L.: 504 y 547. 
AslN PALACIOS, Miguel : 59, 282, 293. 

431, 492, 572, 573 y 578. 
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198. 
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AsTURIAS: 360. 
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ATHAYDE, Tristao: 59. 
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AUDINET, Eugenio: 198. 
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AUOET Duram, Luis: 318. 
AUNÓS PÉREZ, Antonio: 176. 
AUNÓS PÉREZ, Eduardo: 7, 60, 61, 
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AUTOBIOGRAFÍAS de soldados (siglo 
XVII): 449. 

Al.lTOS sacramentales: 448. 
AUTONOMÍA de Cataluña: 132. 
AUTRÁN, José Guillermo : 525. 
AUXILIAR indicador de la legislación 

española : 194. 
AUXILIO Social: 257. 
Avn.A, Comtes.,e de : 69. 
AVILA y DfAZ DE UBIERNA, Guiller-

mo : 580. 
Avn..ts, Angel : 343. 
Av1I.ts, Gabriel: 220. 
Avn...ts SANZ, Alberto : 172. 
AYALA, Francisco : 112 y 621. 
AYALA, Manuel: 375. 
AYALA, Manuel Josef: 537. 
AYALA MARTÍN, Emilio: 323. 
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nómico : 162. 
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A YUSO MARAZUELA, Teófi\o : 89. 
AYUSO ÜREJANA, J ,: 122. 
AzcÁRATE, Andrés : 101. 
AzcÁRATE, José María: 331 y 353. 
Azc.ÁRATE Y MENÉNDEZ, Gumersindo : 

146, 200, 492 y 598. 
AzCÁRRAGA Y DE BUSTAMANTE, José 

Luis: 198. 
AzcxJNA y DfAZ DE RADA, José Ma-

ria: 520. 
AzcUE, Resurrección María de : 578. 
AzEVEOO, Thales de : 112. 
AzNAR, Manuel : 134 y 521. 
AzNAR EMBID, Severino: 101 , 112, 

117, 257, 258 y 578. 
AzNAR MOLINA, Joaquin: 577. 
AzoATEGUI , Ignacio : 46 1. 
AzoRÍN (Seud). Véase Martlnez Ruiz, 

José. 
AzPIAZU, Joaquin : 81 , 101 , 112 y 

128. 
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BABELON, Jean : 397. 
BACAICOA ARNAIZ, Dora : 23. 
BACALLAR y SANNA, Vicente, marqués 

de San Felipe: 449. 

BACON, Francisco: 73. 
BACH, Charles Henri: 27. 
BACH, Juan Sebastián: 578. 
BAD GÓMEZ, Aniano: 102. 
BADENES GASSET, Ramón : 194 y 211. 
BADIA, A. : 282. 
BADÍA DE CASTRO y LEBICH, Domin-

go: 562 y 576. 
BADÍA MALAORIDA, Carlos : 155. 
BAEDEKER, Kar): 556. 
BAELA, José: 439. 
BAEZA MANCEBO, Capitán : 152. 
BÁGUENA CORELLA, Luis : 549. 
BAIG BAÑOS, Aurelio: 601. 
BAILEY, Ciril: 498. 
BAILLo, Román : 374. 
BAINV ILLE, Jacques : 503 y 6 19. 
BAISTROCCH I, Alfredi : 309. 
BAKER, G . P.: 582. 
BALAGUER, Vlctor : 522. 
BALANCE y pel;'Spectiva de una C'bra: 

59. 
BALARI Y JOVANY, José: 45, 285 y 

290. 
BALBIN LUCAS, Rafael : 282 y 465. 
BALDI PAPINI, Ubaldo : 232. 
BALMES DE URPIA, Jaime Luciano: 

69, 73, 108, 116, 163, 432 y 578. 
BALSEYRO, Fernando: 264. 
BALZAC, Honorato de : 61 y 437. 
BALLARD, Lloyd Verner : 27. 
BALLESTER Y CASTELL, Rafael: 494. 
BALLESTER ESCALAS, Rafael : 493. 
BALLESTEROS, Mercedes : 279 y 601. 
BALLESTEROS, Pio : 172. 
BALLESTEROS BERETTA, Antonio: 505, 

512, 532, 537, 541 y 578. 
BALLESTEROS GA!BRÓIS, Manuel: 483, 

494, 505, 507, 537, 582, 589, 614 
y 623 . 

BALLESTEROS MARÍN-BALOO, Luis: 
31 9. 

BALLUS, C.: 75. 
BANCIELLA y BÁRCENA, José César: 

157 y 558. 
BANCO CENTRAL: 179 . 
BANCO INTERNACIONAL DE RECONS-

TRUCCIÓN Y FOMENTO: 179. 
BANDIELLO, Mateo : 433 , 439 y 451. 
BANSE, Ewa\d : 562. 
BANTIJG, José P. : 30í. 
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BANZES y VALDÉS, Antonio Juan de: 
523. 

BAQUERO GOYANES, Mariano: 473. 
BARACALDO, bajo el signo de Fran-

co : 558. 
BARAVELLI, G . C.: 155. 
BARBADO, P. M.: 76. 
BAR.BERÁN, Cecilio: 405. 
BARBUDO DUARTE, Enrique: 309. 
BARCELÓ, José Luis: 60, 61 y 132. 
BARCELONA : 362. 
BARCIA, Angel M. de : 398, 405 y 

406. 
BARCIA, Roque : 280 y 281. 
BARCIA TRELLES, Camilo : 147, 152, 

198 y 631. 
BARCO, Manuel: 610. 
BARCONES GASCA, Gabriel : 227. 
BARINO, Mauricio: 614. 
BARJÁU Gallach, Luis : 597. 
BARKER, Ernest : 570, 
BARNARD, Chester L.: 320. 
BARNES, Harry Elmer: 113. 
BAROJA, Ricardo: 406, 
BAROJA DE CARO, Carmen : 401. 
BARÓN CASTRO, Rodolfo : 453, 537 y 

576. 
BARR, Alfred H.: 339, 
BARRANTES, Pedro : 624. 
BARRANTES, Vicente : 16 y 271. 
BARRASA Y MUÑOZ DE BUSTILLO, José 

de: 192. 
BARREDA Laos, Felipe : 38. 
BARREIRO Ortiz, José : 105. 
BARREIRO, Agustin Jesús : 562. 
BARRENA, Natalio : 293. 
BARRIENTOS LOPE, obispo de Sego-

via : 505. 
BARRI ENTOS CADAVID, Gabriel: 163. 
BARRICÓN GONZÁLEZ, E .: 287, 
BARRIOBERO Y HERRÁN, E .: 633. 
BARRIOS NAVARRO, Inocente: 222. 
BARTLETI, Hall: 176. 
BARTHOLOMEW, John : 568. 
BARUK, Henri: 76. 
BARZOLA MENCHACA, Martin : 179. 
BAS y MARtÍNEZ, Quintín: 531. 
BASADRE: 537. 
BASANTA DE LA RIVA, Alfredo: 639. 
BASCH, Samuel : 615. 
BASELGA , Antonio: 301. 
BASSEGOOA, Joaquin: 366, 

BASSEGODA y AMIGO, Buenaventura : 
598. 

BASÍLICA de Santa María de los An­
¡zeles, cerca de Asis : 385. 

BASSOLS DE CLIMENT, Mariano : 271, 
288 y 290. 

BATALLA Y SANTUARIO DE COVADONGA : 
~23. 

BATARDÓN, León: 319. 
BATLLE HUGUET, Pedro: 288, 
BA TLLE V ÁZQUEZ, Manuel : 201 , 213 

y 215, 
BATLLORI, Miguel : 455 y 575. 
BATY, Gastón: 428. 
BAUDELAIRE: 572 . . 
BAUDIN, Louis: 176. 
BAUOOUIN, C.: 76 , 
BAUDRY, Jean: 351. 
BAUMGARDT, Rudolf : 583. 
BAUMGARTEN TRAME, Franziska : 163. 
BAVIERA, Adalberto de, Príncipe : 614. 
BAVIERA y BORDÓN, José Eugenio, in-

fante de España: 423, 424 y 426. 
BAVIERA Y DESMOND CHAPMAN-HUS­

TON, Pilar : 576, 
BAYET, M. : 386. 
BAYLE, Constantino, S. J.: 102. 144 y 

537. 
BAYO, Marcial José : 289. 
BAZACO SÁNCHEZ, Evergiste: 275. 
BAZAINE, Francisco Aquiles: 578. 
BAZÁN, Alvaro de, marqués de Santa 

Cruz : 578. 
BAZIN, Germain : 406. 
BEAN, Donald E .: 27. 
BEATO GONZÁLEZ, Vicente: 76. 
BEAULIEU, M ichele : 388. 
BEAZ PEGO, Agustin : 94. 
BECCARI, Arturo: 125. 
BECEÑA GONZÁLEZ, Francisco : 579. 
BECERRO DE BENGOA, Ricardo : 522 y 

562. 
BECKER, Car) L. : 69. 
BECKER, Howard : 11 3. 
BECKER Y GONZÁLEZ, Jerónimo: 152, 

198 y 538. 
BÉCQUER, Gustavo Adolfo: 432, 444, 

465 y 579. 
BEDOYA, Juan Manuel: 5%. 
BEETHOVEN, Ludwig van : 426 y 579. 
BEi.ALCÁZAR, Sebastián : 579. 
BELDA CARRERAS, José: 89. 
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BELDA 0oMÍNGUEZ, José : 489 y 525. 
BELDERRÁIN, José María : 60 y 622. 
Ba.MAR, Celestino: 395. 
BEl.MONTE BERMÚDEZ, Luis de: 579. 
BELTRÁN, Antonio: 395. 
BELTRÁN DE HEREDIA, Pablo: 211, 

437, 451 y 453. 
BELTRÁN DE HEREDIA, Vicente: 184, 

444 y 599. 
BELTRÁN y RÓZPIDE, Ricardo: 547. 
BELTRANEJA, Juana La: 594. 
BELL, Aubrey F. G.: 442. 
BELLIDO, Luis: 45, 353 y 496. 
BELLMUNT, 0.: 360. 
BELLO, Andrés: 281 y 579. 
BELLOC, Hilaire: 583. 
BELLÓN GóMEZ, Ildefooso: 215. 
BENAVENTE, Jacinto; 459, 469, 478 y 

579. 
BENAVET DE BARBERÁN, Pedro: 353 

y 446. 
BENAVIDES NAVARRETE, Francisco de 

P. : 586. 
BENDIX, Reinhard : 11 3. 
BENEDITO Y VIVES, Manuel : 401. 
BENEYTO PÉREZ, Juan: 125, 132, 192, 

203 y 241. 
BENEZIT, E.: 331. 
BENHAM, Frederic: 157. 
BENÍTEZ, explorador: 566. 
BENÍTEZ CLAROS, Rafael : 23. 
BENÍTEZ DE Luoo y REYMUNDO, Luis : 

207. 
BENÍTEZ SÁNCHEZ-CORTÉS, Manuel: 

87. 
BENITO, San: 105. 
BENITO, José L. de: 220. 
::::ENJAMÍN, René: 6)3. 
BENJUMEA BURÍN, Joaquín: 172. 
BENLLIURE, Mariano: 579. 
BENOIST, Charles: 582. 
8EN01ST-MECHJN : 499. 
BENOT, Eduardo: 281. 
BENTÓN, Frederik L.: 589. 
BERBER, Fritz: 147. 
BERCEO, Gonzalo de: 91 y 433. 
BERDIAEFF, Nicolás: 147 y 499. 
BERENGUER, Dámaso: 132 y 579. 
BERENGUER CARISOMO, A.: 446. 
BERENGUERAS. José Maria : 577. 
BERENSON, Bernardo: 406. 
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MUÑOZ IGLESIAS, Salvador: 610. 
MUÑOZ MOLJNA, Tomás: 74. 
MUÑOZ MOLLEDA, José; 426. 
MUÑOZ MOllALEJO, Joaquln: 429. 
MUÑOZ PABÓN, Juan F.: 618. 
MUÑOZ DE RIVERA, Antonio: 523. 
MUÑO.l ROMERO, Tomás: 14. 
MUÑOZ SAN PEDRO, Miguel: 600. 
MUÑOZ SANDINO, José : 109 y 481. 
MUÑOZ TORRADO, Antonio : 618. 
MUÑOZ TORRERO, Diego: 618. 
MURAT, Joachim, Gran duque de 

Berg: 618. 
MURGA, Roberto A.: 149. 
MURGAT y SERRET, Jorge de: 308. 
MURIEL, Andrés: 449. 
MURILLO : 415 y 416. 
MURILLO CARRERAS, R. : 341. 
MURO, Angel: 551. 
MURRAY, Gilbert: 595. 
MUSEE DU LOUVRE: 414. 
MUSEO ARQUEOLÓGICO DE BARCELO­

NA: 341. 
MUSEO ARQUEOLÓGICO NACIONAL: 

341. 
MUSEO ARQUEOLÓGICO DE SEVILLA: 

341. 
MUSEO DE ARTE MODERNO. Barcelo-

na: 341. 
MUSEO DEL EJÉRCITO: 341. 
MUSEO FEDERICO MARÉs: 341. 
MUSEO DE INGENIEROS DEL EJÉRCITO: 

341. 
MUSEO NACIONAL DE ARTES INDUS­

TRIALES: 57 y 341. 
MUSEO NACIONAL DE PINTURA Y ES• 

CULTURA: 342. 
MUSEO DEL PRADO: 414. 
MUSEO PROVINCIAL DE BELLAS AR­

TES. La Coruña: 342. 
MUSEO DEL PUEBLO ESPAÑOL. Ma­

drid: 342 y 396. 
MUSEO ROMÁNTICO: 57 y 342. 
MussET, Alfred: 438. 
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MussOLINI, Benito: 149, 501, 518 y 
619. 

MUSTIELLES, Jacinto María: 318. 
MuTHESIUS, Volkmar: 160. 
MUTUALIDAD DE AUXILIO Y PREVISIÓN 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE EN­
SEÑANZA PROFESIONAL Y TÉCNICA: 
260. 

MUTUALIDAD DE CATEDRÁTICOS NUME­
RARIOS DE INSTITUTOS NACIONALES 
DE ENSEÑANZA MEDIA: 260. 

MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONA­
RIOS: 260. 

MUTUALIDAD NACIONAL DE ENSEÑAN­
ZA PRIMARIA: 260. 

MUTUALIDAD DE PREVISIÓN DE Doc­
TORES Y LICENCIADOS EN FILOSO­
FÍA Y LETRAS Y EN CIENCIAS: 260. 

M YRDAL, A.: 182. 
MYSARRA, A)do: 324. 

N 

NABUCO: 572. 
NÁCAR FUSTER: 89 y 90. 
NACIONALIZACIÓN del Canal de Suez: 

150. 
NACIONES UNIDAS: 150. 
NADAL, P. Jerónimo: 619. 
NADAL MORA, Vicente: 401. 
NAÍN, Louís d!!: 413. 
NÁJERA CABRERA, Antonio: 156. 
NANNETTI, Guillermo: 580 y 629. 
NANSEN, F.: 565. 
NAPOLEÓN I, emperador de Francia: 

452, 453 y 619. 
NAPOLEÓN III, emperador de Fran-

cia: 619. 
NAPOLITANO, Gaetano: 160. 
NARD, Francisco: 373. 
NARDI-CRECO, Carlos: 189. 
NARROS, Gabriel: 61. 
NARVÁEZ, Ramón María, duque de 

Valencia: 619. 
NASZALYI, Emilio, o. c.: 205. 
«NATIONAL GALLERY»: 342. 
NATIONS UNIES: 117. 
NAUMANN, Richard: 245. 
NAVA VALDÉS, Antonio : 350. 
NAVARRETE, Adolfo: 255. 
NAVARRETE, Antonio: 614. 

NAVARRETE, José: 154. 
NAVARRINI, Humberto : 222. 
NAVARRO, José Gabriel: 391 y 400. 
NAVARRO, Nicolás E.: 107 y 580. 
NAVARRO, Pedro: 619. 
NAVARRO GONZÁLEZ, Victoriano: 321. 
NAVARRO y LAMARCA, Carlos: 536. 
NAVARRO DE LEIVA, Félix: 79. 
NAVARRO RAMOS, Enrique: 470. 
NAVARRO REVERTER, Juan: 269 y 

458. 
NAVARRO ROMERO, Vicente: 391. 
NAVARRO RUBIO, Mariano: 250. 
NAVARRO TOMÁS, T.: 284 y 469. 
NAVAS ALVAREZ, Antonio: 318. 
NAVASCUÉS Y DE JUAN, Joaquin: 342, 

381 y 491. 
NAVEROS BURGOS, José Miguel: 574 

y 635. 
NAVIA ÜSORIO, Alvaro de, marqués 

de Santa Cruz: 619. 
NEBRIJA, Elío Antonio de: 289, 462, 

467 y 620. 
NECKER, Germana: 620. 
NECTARIO MARÍA, Hno.: 541. 
NEGRI, fosé A.: 185. 
NELSON, Horace: 620. 
NELSON, 'W. F. C.: 158. 
NEMESIO, Victoriano: 604. 
NEMET, Andor: 619. 
NEPOTE, Cornelio: 289. 
NERCASEAU y MORÁN, Enrique: 620. 
NERON: 620. 
NERVAL: 61. 
NERVAL, Gerard (Seud.): 438. 
NERVO, Amado: 467. 
NESTLE, Wilhelm: 480. 
NETT, Paul: 426. 
NEUFERT, Ernst: 356. 
NEURATH, Otto : 177. 
NEUROPSICOLOOÍA y Pediatría: 79. 
NEUVONEN, Eero K.: 294. 
NEW Rooms in the Madrid Mu-

seums, The: 342. 
NEWBIGIN, Marion J. : 556. 
NEWCOMB: 299. 
NIBOYET, J. P.: 200. 
NICOL, Eduardo: 79. 
NICOLSKY, Víctor: 338. 
NICOLSON, Harold : 268. 
NICQ, Canónigo: 612. 
NICHOLSON, Helen s.: 449. 

- 701 -



Nmo y SEGALERVA, Juan del : 154. 
Nmo y TORRES, Manuel de : 197. 
N IEDERLAND MINISTERIE VAN ÜNDER-

WIJS: 342. 
NIEREMBERG, Juan Eusebio: 449 y 

460. 
NIETO, Gratiniano: 54. 
NIETO PENA, Jesús : 156. 
NIETO DE SILVA, Félix: 220. 
NIEVA BRAVO, Carmen de: 60. 
NIÑO, Maria Isabel: 31. 
NIÑO, Pero, conde de Buelna : 620. 
NIÑO JESÚS, P. Otilio: 99, 
N1orr1, Juan Carlos: 327. 
N ITHARD, Mathis : 411. . 
NOCEDAL, Cándido : 47. 
NOCOLAIEVNA DANZAS, Julia : 575. 
NODIER , Charles : 434. 
NOEL, Georges: 414. 
NOOARA, Bartolomeo : 342. 
NOOUERA CAMOCCIA, Juan: 374. 
NOGUERA CASAJUANA, Juan: 363. 
NOGUEROL VILL,\NUEVA, Baldomero: 

317. 
Noouts SECALL, Mariano: 621. 
NOMBELA Y CAMPOS, Julio: 609. 
NOMMEN, Teodoro: 453. 
NORMAS: 34. 
NORMAS para correctores y composi­

tores tipográficos : 318. 
NORMAS jur1dicas : 196. 
NORMAS sobre el servicio público de 

Archivos, Bibliotecas y Registro de 
la Propiedad Intelectual: 31. 

NOSTTI, Jaime : 551. 
NOTA del Minrsterio de Asuntos Ex­

teriores: 156. 
NOTABLES, aprobados y suspensos : 

572. 
NOTAS sobre la Falange : 137. 
NOTAS informativas sobre la Direc­

ción General de Archivos y Biblio­
tecas: 54. 

NOTES used oo catalog cards : 23. 
NOTICIA histórica del Santuario de 

Nuestra Señora de Montserrat: 
363. 

NOTICIA del noble y real Valle de 
Mena: 358. 

NOTICIAR ro Arqueológico Hispánico : 
491. 

NOTICIAS de Madrid: 530. 

NouvEAu Dictionnaire Fran?is-Chi­
nois: 294. 

NOVELA picaresca: 477. 
NOVELISTAS anteriores a Cervantes: 

447. 
NOVELISTAS posteriores a Cervantes : 

447. 
NOVELL, María: 579. ' 
NovísIMA recopilación de leyes de 

España: 196. 
Novo y FERNÁNDEZ CHICARRO, Pe-

dro : 545 y 569. 
NOVOA, Matlas de: ; 620. 
NOVOA Y VARELA, Miguel: 364. 
NUBIOLA ESPINÓS, Pedro: 304. 
NUEDA, Luis : 14. 
NUEVA Biblioteca de Autores Espa­

ñoles : 454. 
NUEVA Biblioteca Filosófica : 72. 
NUEVA colección d.: novelas bilin-

gües: 455. 
NUEVA Enciclopedia Jurldica : 189. 
NUEVA Enciclopedia Sopena : 37. 
NUEVA Gula del forastero en Ma-

drid : 372. 
NUEVA Ley provincial española: 237. 
NUEVAS Salas de los Museos de Ma­

drid, Las: 342. 
NUEVO Estado español, El: 138. 
NUEVO orden económico en Europa : 

177. 
NUEZ CABALLERO, Sebastián de la: 

618. 
Nurx y PERPIÑÁ, Juan: 452 y 541. 
NÚÑEZ DE ARCE, Gaspar: 464 y 620. 
NúÑez DE BALBOA, Vasco : 620. 
NÚÑEZ CABEZA DE VACA, Alvar: 450 

y 620. 
NÚÑEZ DE CASTRO: 453 y 596. 
NÚÑEZ DE CEPEDA y ORTEGA, Mar-

celo: 54, 260 y 522. 
NÚÑEZ LAoos, Rafael: 185 y 222. 
NÚÑEZ DE LEAO, Duarte: 287. 
NÚÑEZ MARQUÉS, Vicente: 380. 
NURENTIN CAN GULEKI: 387. 

o 

O'DoNNELL, Leopoldo : 372 y 621. 
O'MEARA: 619. 
ÜBERMAIER, Rugo: 304 y 496. 
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OBRA penitenciaria en España, La: 
210, 

OBRA SINDICAL DEL HOGAR; 170. 
OBRAS escogidas de filósofos: 448. 
0BREOON, Antonio: 522. 
0BSERVA10RIO ASTRONÓMICO DE MA-

DRID: 299. 
0BSERVA10Rl0 CENTRAL METEOROLÓ­

GICO: 302. 
0BSERVA10RIO DE MARINA DE SAN 

FERNANDO: 52. 
OCA Y MERINO, Esteban: 529. 
Oa'.>N RIVAS, Eduardo: 621. 
OCTAVIO, Rodrigo (Filho) : 541. 
0 CHOA, E. de: 480. 
OcHOA, Silverio de: 477. 
0DDON, Ivone : 27. 
0FFICE INTERNATIONAL DE BIBLIOGRA­

PHJE: 34, 
0FFICE NATIONAL ESPAGNOL DU Tou­

RISME. Madrid: 359. 
OFFICIAL guide. Dublín: 557. 
OFICINA DE LA COMISIÓN DELEGADA 

DEL GOBIERNO PARA EL DESARROLLO 
DE LOS CONVENIOS CON NORTE­
AMÉRICA: 163. 

OFICINA INTERNACIONAL DEL TRABA­
JO: 143, 

OFRENDA de los funcionarios del 
Cuerpo de Archiveros, Biblioteca­
rios y Arqueólogos a sus compa­
ñeros: 54. 

ÜGARA , Florentino: 90. 
0GEA PORTA, Pio: 264. 
0GRIZEJC, Dore: 387, 
0HLSON, Siri: 551. 
OLANO GALARRAGA, Aniceto : 83. 
0LARIAGA, Luis: 169. 
0LESA MUÑIDO, Felipe : 208, 
OLEZA, José de: 594. 
OLGJATI, Francesco: 189. 
OLIN10, Antonio: 601. 
OLIVA, Vlctor: 14. 
OuvÁN, Alejandro : 245. 
OLIVAR, Alejandro : 88. 
OLIVAR BAILE, Francisco: 369. 
OLIVAR BERTRAND, R. : 624. 
OLIVAR DAYDI, 394. . 
OLIVARES, conde-duque de: 621. 
0LIVEIRA SALAZAR, Antonio: 143 y 

621. 
OLJVER, Antonio: 60. 

OLIVER-COPÓNS : 379, 
OLIVERA SIMÓN, Gregorio: 61 . 
OLIVEROS DE CASTRO, María Teresa ~ 

613. 
OLMEDO, Félix G.: 101 y 620. 
OLMEDO DELGADO, Antonio: 625. 
OLMO, Hilaría del: 284. 
OLMO Bouu.óN, José: 551. 
OLMOS Y CANALDA, Elías: 68. 
0LONDO, T .: 264. 
OLWER, LI. Nicoláu d' : 286. 
OLLANDA, Francisco d' : 418. 
OLLER PIÑOL, Juan: 554 y 555. 
OLLERO, Carlos : 205. 
0MAECHEVARRÍA, Ignacio : 544. 
ONIEVA SANTAMARÍA, Antonio Juan; 

138, 298, 360 y 573. 
ONÍS, Federico de : 196. 
OPOCHER, Enrico: 189. 
OPPENHEIMER, Franz : 621. 
0RBANEJA y MAJADA, Eduardo : 195. 
ORDEN Civil de Alfonso X, el Sabio : 

641. 
ORDEN Civil de Alfonso XII : 641. 
ORDEN social moderno, El: 117. 
ORDENANZAS para el buen régimen y 

gobierno de Toledo: 253. 
ORDENANZAS de la edificación : 253. 
ORDENANZAS del Ejército: 255. 
0RDÓÑEZ, Bartolomé: 335. 
ORDÓÑEZ DE CEBALLOS, Pedro: 544 y 

621. 
0RDÓÑEZ VAl.Ots, José : 621. 
0RDUÑA VIGUERA, Emilio: 391. 
0RELLANA, Marcos Antonio: 533. 
ORGANIZACIÓN de la comunidad fran -

cesa de pueblos africanos: 150. 
ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES llNI 

DAS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIEN 
CIA Y LA CULTURA: )4 y 52. 

ORICO, Osvaldo: 587. 
ORIENTACIÓN bibliográfica, 14 y 26. 
ORÍGENES de la denominación españ,,. 

la en América: 455. 
ORÍGENES de la novela: 454. 
ORIGINALITÉ des cultures: 64. 
ORLANDO, V. E.: 205. 
ORO MAINI, Atilio dell': 107. 
0ROMI, Miguel : 95. 
0RCYZCO DIAZ, Emilio: 409, 455, 467 . 

y 470. 
0RREGO VICUÑA, Eugenio: 585. 
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0Rs, Alvaro d': 189 y 479. 
0Rs, Eugenio d' : 355, 415 y 424. 
ORSI, Pietro: 503. 
0RTAZÁN Y BRUNET, Eugenio: 573. 
ORTEGA CANTONI, Luis: 248. 
ORTEGA Y GASSET, José: 70, 71 , 72, 

73, 74, 266, 415 y 621. 
ORTEGA LoRCA, Fra13cisco: 213, 
ORTEGA MOREJÓN, José María: 604. 
ORTEGA MUNILLA, José: 138. 
0RTEGO CoSTALES, José: 209. 
0RTÍ BELMONTE, Vicente: 366. 
ORTÍN, Antonio: 317. 
0RTIZ DE LA AzUELA, Julilln: 378 y 

532. 
0RTIZ DE MONTALVÁN, Gonzalo: 22, 

66 y 487. 
ORTIZ MUÑOZ, Antonio: 565 y 566. 
0RTIZ MUÑOZ, Luis: 268. 
0RTIZ DE LA TORRE, Ellas: 378 y 

41 5. 
0RTIZ DE ZÚÑIGA, Diego: 621. 
0RTS ROMÁN, Juan: 391. 
0RTUETA, Francisco Javier: 609. 
ORÚE ARREGUI, José Ramón: 200. 
ORUETA, José de: 534. 
0RUETA Y OUARTE, Ricardo de: 391 

y 579. 
0RVIETO, Constantino: 105 y 592. 
ÜSBORN, Andrew D. : 31. 
Osío, obispo de Córdoba: 621. 
OsMA, Guillermo J. de: 175 y 394. 
OsORIO Moscoso PONCE DE LEÓN, 

Vicente Pío: 621. 
OSUNA, Francisco de: 454. 
OSUNA, Tomlls: 286. 
0TAÑO, Nemesio: 423 y 426. 
OTEIZA, Jorge de: 391. 
OTERO, Julilln Maria : 379. 
ÜTERO DE NAVASCUÉS, Julio, marqués 

de Hermosilla: 503. 
OTERO PEORAYO, Ramón: 359. 
0TS Y CAPDF.QUI, José Maria: 537. 
OTTO y ESCUDERO, Nicolb s. de: 

189. 
0UDINOT, P. : 78. 
OVEJERO BUSTAMANTE, Andr~: 358 

y 604. 
0YARZUN, Romlln : 521. 
ÜZANAM, Federico: 621. 
OZORES PEOllOSA, Xavier : 358. 

p 

PABLO, San: 621. 
PABÓN, Jesús: 143, 150, 504, 582 y 

619. 
PABÓN, José Manuel: 130, 289, 291 

y 479. 
PABÓN SUÁREZ DE URBINA, Jesús: 

445. 
PACCHIONI, Giovanni: 497, 
PACHECO: 488. 
PADRES Apologistas Griegos: 107. 
PADRES apostólicos: 107. 
PADRÓN QUEVEDO, Manuel: 245. 
PÁEZ, Elena: 421. 
PÁGINAS de inglés: 276. 
PAINE, Thomas: 127. 
PAIVA BOLEO, Manuel de: 479. 
PALABRA de Cristo, La: 100. 
PALACIO, Alfonso: 159. 
PALACIO VALOÉS, Armando: 458 y 

477. 
PALACIOS, Juan Bautista: 391. 
PALACIOS, Julio: 297, 300 y 556. 
PALACIOS, Leopoldo : 73, 116, 126 y 

127. 
PALAREA, Juan: 621. 
PALÁU CLAVERAS, Agustln: 19. 
PALÁU OULCET, Antonio: 14 y 318. 
PALÁU VERA, Juan: 560. 
PALENCIA TUB,fo, C.: 415. 
PALEOLOGUE, M.: 338. 
PALIZA, Evaristo de la: 589. 
PALMA, Luis de la: 450. 
PALMA CHAGUACEDA, Antonio: 31. 
PALMÉS, Fernando Maria: 79. 
PALOMAR, Jorge: 402. 
PALOMAR COLLAUO, Patricio: 180. 
PALOMF.QUE TORRES, Antonio: 495 y 

508. 
PALOMINO DE CASTRO Y VELASCO, 

Antonio: 415. 
PANERO, Leopoldo : 462. 
PANIAGUA, José María: 222. 
PANNAIN, G.: 424. 
PANORAMA español: 518. 
PANORAMA de Vevey: 558. 
PANTEONES y sepulcros en los cemen-

terios de Madrid : 391. 
PANTOJA, R. : 288. 
PAN"TO]A DE LA CRUZ, Juan : 415. 
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PANTORBA, Bernardino (Seud.): 61 , 
335, 391, 413 y 596. 

PAPEN, Franz von: 622. 
PAPIERS d'impression: 177. 
PARA vivir en paz unos con otros, co-

mo buenos vecinos: 150. 
PARADA Y SANTIN, José : 41 5. 
PÁRAMO, Severino del : 90. 
PARCEN, duquesa de: 622. 
PARDILLO, Francisco: 298 y 303. 
PARDO, Luis: 313. 
PARDO BAZÁN, Emilia: 432, 460, 582, 

588, 598, 622 y 627. 
PARDO CANAÚS, Enrique : 391. 
PARDO DE LA CASTA, Pedro : 528. 
PARDO FIGUEROA, Mariano: 460. 
PARDO RtQUELME, Antonio: 527. 
PAREJO SANTOS, Ildefonso : 276. 
PARET, Vlctor: 117. 
PARETO: 622. 
PARIS, Carlos: 127. 
PARIS, Luis: 14. 
PARIS CERMEÑO, Alonso: 300. 
PARIS EoulLAZ, Higinio : 160, 177 y 

180. 
PARKER, Alexander A. : 64. 
PARKER, Franklin Dallas : 635. 
PARKER, Reginald : 237. 
PARMENTIER, M . J. : 637. 
PARRY, Williarn Edward : 566, 
PARTE, Lofenzo Victor : 162. 
PARTICHUELO DE LA RIVA, Diego: 

450. 
PARVUS : 287 , 
PASCAL : 492. 
PASCUAL DIEZ, Augusto : 103. 
PASCUAL QUINTANA, Juan Manuel: 

214. 
PASCUAL URBÁN, José : 268 . 
PASEO por Madrid : 373, 
PASSARGE, Sigfried : 545. 
PASTELLS, Pablo: 107 y 488. 
PASTOR FúSTER, Justo : 622. 
PASTOR SANTOS, E.: 154. 
PATRONATO DE LA BIBLIOTECA NACIO­

NAL: 14 y 24. 
PATRONATO DE CASAS PARA FUNCIO­

NARIOS : 170. 
PATRONATO CENTRAL PARA LA REDEN­

CIÓN DE LAS PENAS POR EL TRA­
BAJO: 210. 

PATRONATO DE LA ESTACIÓN DE ES­
TUDIOS PIRENAICOS : 561. 

PATRONATO «JUAN DE LA CIERVA»: 
24 y 49. 

PATRONATO NACIONAL DEL TuRISMO: 
359. 

PAYÁ, Carmen: 62. 
PAZ, José M.: 622. 
PAZ, Julián: 23, 384 y 487. 
PAZ, príncipe de la: 449. 
PAZ CASTRILLO, Fernando : 465. 
PAZ Cristiana : 88. 

• PAZ EsTENSORO, Vlctor: 142. 
PAZ MAROTO, José: 352. 
PAZ R EMOLAR, Ramón: 22, 508 y 

517. 
PAZOS y VELA-HIDALGO, José de: 

533. 
PECES-BARBA DEL Río, Gregorio: 222 

y 236. 
PEDERSEN, Jorge : 169. 
l'.!I>REUAL, José Manuel: 205. 
PEDREGAL, V. : 523. 
P&>REL, Felipe : 4'2J. 
PEDRET CASADO, Paulino: 138 y 228. 
PEDRO, San : 96. 
PEDRO I DE ARAGÓN Y NAVARRA : 488 

y 622. 
PEDRO EL GRANDE : 622. 
PEDRO DE MEZONZO, San: 622. 
PEINADO y JORDÁN, Juan de Dios : 

373. 
PEIRÓ, Francisco : 90. 
PELÁEZ DE LAS HERAS, Antonio : 209. 
PELA YO, Gaitán, cardenal: 599. 
PELÓPIDAS : 289. 
PELSMACKER E IVÁEZ, Francisco : 189. 
PELLÁ Y FORGAS: 528. 
PELLEORINI, Rinaldo : 308. 
PEI.LETIER, Alejandro: 222. 
PELLICER Y PAGÉS, José M.: 366. 
PELL!CER TOVAR, José: 601. 
PEMÁN y PEMARTÍN, César :_ 365 y 

510. 
PEMÁN Y PEMARTIN, José Maria, 46, 

458 y 480. 
PEMARTÍN, Julián : 138. 
PEMARTÍN SANJUÁN, José : 150, 
PENA, Carlos Victor : 34. 
PENA, Joaquin : 426. 
PENNA, Mario : 438, 450, 452 y 453. 
PEÑA, Alfonso de la: 260. 
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PEÑA, Pedro de A.: 362. 
PEÑA Y AGUAYO, José de: 623. 
PEÑA BATI.LE, Manuel Arturo: 143 

y 541. 
PEiiiALOSA, L. F. 334. 
PEPIN, V. E.: 226. 
PEQUEÑA guia ilustrada de Mallorca: 

362. 
PERALES VIL.A, Enrique: 365. 
PERANCHO, P.: 373. 
PEREDA, Antonio de: 418. 
PEREDA, Diego de: 574 y 576. 
PEREDA, Vicente de: 169 y 332. 
PEREDA UOARTE, Grego{io: 245. 
PEREIRA, Pedro Theotonio : 160. 
PEREIRA Dos SANTOS, Francisco Ig-

nacio: 143. 
PERES, Damüio: 504. 
PEREYRA, Carlos: 146, 150, 541, 580 

y 590. 
P.ÉREZ, Antonio: 622. 
P.ÉREZ, Dionisio: 315. 
l"fREZ, José P.: 589. 
PÉREZ, Nazario: 97. 
PÉREZ, Pedro No lasco: 542. 
PÉREZ, Ramón D.: 19. 
PÉREZ AOUDO, Eduardo: 545. 
PéREZ DE AYALA, Martín: 622. 
P.ÉREZ BALLESI'ER, Jorge: 73, 
PÉREZ BARRADAS, José: 268, 304, 491 

y 553. 
P.ÉREZ Bor11A, Eugenio: 166, 167 y 

236. 
PÉREZ BUENO, Luis: 324, 400, 403 y 

404. 
PÉREZ BUSTAMANTE, Ciriaco: 435, 

450, 452, 495, 521, 542 y 588. 
PÉREZ COMENDADOR, Enrique: 391 y 

392. 
PÉREZ-CuADRADO, Juan: 268. 
PÉREZ CUENCA, Arnedo : 528. 
P.ÉREZ ClJENCA, Mariano: 528. 
P.ÉREZ-Doi.:z, Francisco: 331, 394, 

401 y 414. 
PÉREZ EMBID, Florentino : 24, 92, 

356 y 542. 
PÉREZ GALDÓS, Benito : 477 y 622. 
PÉREZ GARciA-BAZÁN, José: 222 y 

236. 
PÉREZ GONZÁLEZ, Bias: 351. 
PÉREZ GONZÁLEZ, Felipe: 530. 
PÉREZ GUERRERO, Alfredo : 273. 

PÉREZ DE GUZMÁN, Fernán : 452 y 
622. 

PÉREZ DE GUZMÁN Y BOZA, Juan, du­
que de T"Serclaes : 47. 

PÉREZ DE GUZMÁN y GALLO, Juan: 
47, 499, 518, 530, 583 y 636. 

PÉREZ DE HERRERA, CJ,"istóbal: 451. 
PÉREZ DE HITA, Ginés: 477 y 515. 
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PÉREZ DE PETINTO: 574. 
PÉREZ PONS JOVER, Francisco: 320. 
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PILDÁIN y ZAPIÁIN, Antonio de, obis-

po de Canarias: 245. 
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PIRINEOS : 556. 
PISARRO: 416. 
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PLOURÍN, Marie-Louise : 402. 
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POl!TAS dramáticos valencianos: 445. 
POETAS griegos, Los: 433. 
Pol!TAS liricos de los siglos XVI y 

XV[I : 447 y 448. 
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Pooo1, ~lfredo: 190. 
POHLHARARMMER, R.: 497. 
POKORNY, Julio: 277, 
PoLAVll!JA, Camilo G., marqués de 
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PUJADAS, Tomás Luis: 577. 
PUJOL, Emilio: 632. 
PUJOL, Pere: 370. 
PULGAR, Fernando de: 459 y 625. 
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QUEIRÓS ! 394, 
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RAON!:,CO, Leonida ; 237. 
RAGUCCI, Rodolfo: 445. 
RAIMUNOO; . arzobispo de Toledo: 

633. 
RAIMUNDO Luu., Beato: 73, 98, 226, 

271, 45~ y 626. 
RAMíRe:z, Antonio : 292. 
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365, 382, 416 y 642. 
RAMÍREZ DE ENGUERA, Martín : 376. 
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RAMÓN ALVAREZ, Heriberto: 268. 
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RAMOS YEVES, José María : 273. 
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RATTr-KAMBl{E, Richard : 301. 
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RAUTA, Aurelio: 280. 
RAYA, Paolo: 237. 
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R ECOPILACIÓN sistemática de la le­
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Reo DíAZ, José María : 585 y 643. 
REOONOELA, Simón de la : 140. 
REDONDO, Luis : 139. 
REDONDO, Onésimo : 139 y 626. 
REDONDO, Pedro ; 237. 
REDONDO ZÚÑIGA, Angel : 361. 
Rl!OONET Y LóPEZ, Luis; 512. 
REDONET y LóPEZ DóRIGA, Luis: 167. 
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223. 
REFRANERO médico : 269. 
Rl!CIATILLO, Eduardo : 611. 
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REGLA CAMPISTOL, Juan : 508. 
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cos y artísticos; 350. 
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REro, Seerly: 422. 
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ña: 516. 
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RELAÑO, Emilio: 9, 
REMIRO DE NAVARRA, Baptista: 64. 
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cumentos relativos a España: 154. 
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361, 373 y 628. 
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REQUENA CóR.DOBA, Manuel : 23. 
REQUESÉNS, Luis: 515 y 626. 
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156. 
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Dictadura, Las : 139. 
Rl!sTAURACIÓN española de la Cate-

dral de Cuzco: 387. · 
RESTREPO, Antonio: 627. 
RESTREPO y TIRADO, Ernesto : 139 y 

' 542. 
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do: 197. 
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1942: 561. 
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REVERTE CASflLLO, Manuel: 502. 
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:REVOU.O GONZÁLEZ, Aníbal: 261. 
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REWALD, John: 416. 
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REY, Abe!: 83. 
REY, André: 79. 
REY, Eusebio: 108. 
REY ALTUNA, Luis: 330. 
REY PASTOR, Julio: 297. 
REY STOLE, Alejandro: 598 y 631. 
REYES, Alfonso: 456, 471 y 478. 
REYES, Rafael : 279. 
REYES, Raimundo : 62. 
REYES, Rodolfo: 60. 
REYES CA1ÚLICOS: 344,423,448,452, 

485, 513 y 516. 
REYES MONTERREAL, José Maria: 

237. 
REYMOND, Marce! : 32. 
REYNOLD, Gonzague de: 502. 
RHEIN, Eduard: 311. 
RIANCHO, Agustln : 415. 
RtAZA, José Maria : 98. 
RIAZA MARTÍNEZ-ÜSORIO, Román: 

200. 
RIBADAVIA, conde de : 127. 
RIBAD NE.IRA, Pedro de : 92, 448, 452, 

453 y 609. 
RIBALTAS, L06 : 407. 
RIBAS, Emilio: 491. 
RIBBENTROP : 156. 
RIBELLES CoMfN, José: 20. 
RIBER, Lorenzo: 48, 74, 458, 479, 

624 y 626. 
RIBERA: 415. 
RIBERA MARTÍNEZ, Andrés: 627. 
RIBERA y TARRACJO, Julián: 458. 
RIBO, Jesús A .: 427. 
RICA Y ARENAL, Ramón de la: 185. 
RICARD, P.: 338. 
R1cc1, Fray Juan : 418 y 627, 
R1cc1, Corrado : 410 y 416. 
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RICKARD y CLAREMONT, Joaquin Da-
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RtODER, A. de: 332. 
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RIESCO BRAVO, Fulgencio: 23. 
RIOHETTI, Mario : 104. 
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Río, José del: 467 y 515. 
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64 y 632. 
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Ríos SERRANO, Demel{io de los : 370. 
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RIPERT, Georges: 190 y 214. 
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RIVERAS DE LA PORTILLA : 502. 
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RIVERO IGLESIAS, Ricardo : 236. 
RIVERO SALVATELLA, Guillermo José : 
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ROBERSlON, D. H. : 169. 
ROBERT, Antonio: 181. 
ROBLEDA, Fray Juan del Santísimo 

Sacramento : 627. 

ROBLES DEGAD, Felipe: 73. 
ROBLES SAOREDA, Luis: 463. 
Roso, Jesús A. : 427. 
ROBREDO GALGUERA, José : 39. 
ROCA, María : 26. 
ROCA, Pedro : 23. 
ROCA y FLOREJACHS, Luis : 370. 
ROCA S,HRE, Ramón María :· 213. 
ROCA DE TOOORES, Mariano: 581. 
ROCAMORA, Pedro : 39 y 190. 
ROCES, Wenceslao : 8. 
RocH, Herbert : 333. 
ROCH SEVINA, Domingo : 16. 
ROCHEFOUCAULD, La : 344. 
Roo, Eduardo: li27. 
ROO.\ JIMÉNEZ, Rafael de: 164, 171f 

\' 181. 
ROOÉS, Luis : 299. 
ROOIL, José Ramón : 519. 
ROORIGÁÑEZ, Celedonio: 373 y 53ll, 
RODRIGO, Joaquin: 426 y 427. 
RODRÍGUEZ, Alejandro : 476. 
RODRÍGUEZ. Constantino : 512. 
RODRÍGUEZ, Gabriel : 146. 
RODRÍGUEZ, Isidoro : 98. 
RODRÍGUEZ, Manuel : 41. 
RODRÍGUEZ, Raimundo: 370. 
RODRÍGUEZ ADRADOS, Francisco: 291 

y 498. 
RODRÍGUEZ AGU ILERA, Cesáreo: 197 

y 41 5. 
·RODRÍGUEZ ALcALDE, Fidel : 192. 
RODRÍGUEZ DE ALMELA, Diego: 98. 
RODRÍGUEZ ARIAS, J. C. : 245. 
RODRÍGUEZ ARIAS BUSTAMANTE, Li-

no : 219. 
RODRÍGUEZ ARzúA, Joaquín : 452. 
RODRÍGUEZ A YUSO, Emilio : 628. 
RODRÍGUEZ DE BERLANOA, Manuel: 

343. 
RODRÍGUEZ DE CAMPOMANES, Pedro: 

628. 
RODRÍGUEZ CASADO, Vicente : 131 y 

542. 
RODRÍGUEZ DEL CA'STILLO, Jesús : 60, 

61 , 62 y 638. 
RODRÍGUEZ C!RUGEDA, Francisco : 174. 
RODRÍGUEZ CóRDOBA, Manuel : 492. 
RODRÍGUEZ E INTILINI, Viceote: 379. 
RODRÍGUEZ JOULIÁ SAINT CYR, Car-

los : 12. 

- 712 -

e 

e 



RODRÍGUEZ JURADO, Adolfo: 190 y 
217. 

RODRÍGUEZ DE LLANO Y SÁNCHEZ, 
Luis: 169. 

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco: 39, 54, 
68, 460, 474 , 475, 478, S1S, S8S, 
628 y 636. 

RODRÍGUEZ MENDOZA, E.: l 50. 
RODRÍGUEZ MIGUEL, Luis: 382. 
RODRÍGUEZ MOÑOMO, A.: 610. 
RODRÍGUEZ MORO, Nemesio : 238. 
RODRÍGUEZ MUÑOZ, José Arturo: 208 

y 209. 
RODRÍGUEZ NAVARRO, Manuel: 214. 
RODRÍGUEZ PASCUAL, Ramón: 146. 
RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, Joaquin: 223. 
RODRÍGUEZ v RUBIO, Tomás: 377. 
RODRÍGUEZ SÁENZ, Anselmo: 83. 
RODRÍGUEZ SAN PEDRO, conde de : 

169. 
RooRÍGUEZ SÁNCHEZ BORDONA, Je­

sús: 416. 
RODRÍGUEZ SASTRE, Antonio : 223. 
RODRÍGUEZ VILLA, Antonio : 454 y 

S90. 
RODRÍGUEZ VILLAMIL, José Maria: 

173. 
ROEPKE, Wilhelm : 118 y 16',. 
ROGER, Antonio : 450, 498 y 544. 
fülGERiv SÁNCHEZ, José: 73 y 435. 
ROOUER y VILLARRASA, Ramón: 83. 
ROHDE, Peter P.: 609. 
ROHDEN, Peter Richard: 150. 
ROIG Y BERGADÁ, José: 226. 
ROJAS, Agustin de: 628. 
ROJAS, Fernando de: 478. 
ROJAS FERNÁNDEZ, Joaquin : 304. 
ROJAS ZoRRILLA, Francisco de: 432, 

448 y 471. 
Rot.LAND, Roma in : 633. 
ROMA novísima pianta: 569. 
ROMANCE RO y cancionero sagrado: 

447. 
ROMANCERO DEL CID: 432. 
ROMANCERO español : 468. 
ROMANCERO general: 447 y 468. 
ROMANCERO de Doña Margarita de 

Borbón : 468. 
ROMANILLOS, Fabriciano : 361. 
ROMANO, Julio : 566, 573, 574, 575, 

576 y 620. 
ROMANO, Santi: 206 y 238. 

- 713 

ROMEO, J. A.: 196. 
ROMEO FIGUERAS, José : 464. 
ROMERA NAVARRO, Miguel: 15. 
ROMERO, José Luis : 512. 
ROMERO DE CASTILLA Y PEROSSO, 

Francisco : 487. 
ROMERO CERDEIRIÑA, Angel: 185. 
ROMERO GARCÍA, Itdefonso: 642. 
ROMERO GIRÓN, Vicente: 199. 
ROMERO MARTÍNEZ, Juan Maria: 61S. 
ROMERO ROBLEDO, Francisco : 628. 
ROMERO DE TORRES, Enrique: 357. 
ROMERO DE TORRES, Julio: 405. 
ROMÉU DE ARMAS, Antonio: 612. 
ROMMEN, Heinrich : 206. 
RÓMUW: 628. 
RóMULO, Carlos: 502. 
RONQUILLO, Pedro : 486. 
RON12KE, Richard : 487. 
Ros, Félix: 455. 
ROSAL, Juan del : 209. 
ROSALES, Eduardo: 416 y 628. 
ROSALES, Lu:s: 136. 
RosARIVO, Raúl Mario : 318. 
ROSBERO, Judy: 22S. 
ROSE, Amold: 118. 
ROSELI, César: 499. 
ROSELL, Cayetano: 447. 
KOSELL, María Montserrat: 58. 
ROSELL, Mercedes : 58. 
ROSELL v TORRES, Isidro: 448. 
Roso DE LUNA, l.: 303. 
,ROSÓN, Eduardo: 373. 
Ross, W. A.: 352. 
ROSWAO, A.: 416. 
ROTAECHE, Jesús María de: 264. 
ROTH. Georges: 387. 
ROTH, León: 9. 
ROTHE, Hans: 416. 
ROTONDO, Antonio: 374. 
RoTTIN, Luciano : 40. 
ROUART, Den is: 416. 
ROUCHES, Gabriel: 416 y 417. 
ROUMA, Jorge: 79. 
ROVIRA CARRERO, P. Ysaac: 210. 
ROVIRALTA ASTOUL, Raúl : 261. 
ROYO BARANDIARÁN, Tomás: 534. 
ROYO MARÍN, Antonio: 98. 
ROYO VILLANOVA, Antonio: IS4, 172 

y 238. 
Rovo-VILLANOVA y FERNÁNOEZ CA­

VADA, Segismundo: 167 y 24S. 



:RUANO, Eloy Benito: 512. 
RUBENS: 406. 
RUBINO, Domenice: 214. 
RUBINOS, José: 478. 
RUBIO, Julián María: 139. 
RUBIO, Rafael: 226. 
RUBIO v ARCOS, Carlos: 216. 
RUBIO Y BALAGUER, J.: 5)2. 
RUBIO v CAMBRONERO, Ignacio: 516. 
RUBIO GARCÍA MINA, Jesús: 49 y 

223. 
RUBIÓ y LLUCH, A.: 512. 
RUBIO PERALTA, José María: 628. 
RUEDA, Lope de: 432 y 471. 
RUILOBA PALAZUELOS, Francisco: 480. 
Rurz, Felipe: 553. 
Rurz, Juan: 468. 
Rurz DE ALARCÓN y MENDOZA, Juan: 

432, 447 V 47). 
Rurz DE ALOA, Julio: 139. 
RUIZ DE ALMANSA, Javier: 165. 
Rurz AMADO, Ramón: 106 y 496. 
Ru1z DE ARANA, Francisco: 642. 
Rurz DE ARCANTE, Agustln: 603. 
Ru1z BUENO, Daniel: 100 y 107. 
RUIZ CABRIADA, Agustin: 20 y 25. 
Rurz CASAUX y L. DE CARVAJAL, Juan 

Antonio: 426. 
Rurz DEL CASTILLO y CATALÁN DE 

ÜCÓN, Carlos: 9, 127, 131,191,201 
y 206. 

Rurz DíEZ, Rogelio: 364. 
Rurz-FUNES, Mariano: 209. 
RUIZ DE GALARRETA, José María: 

371. 
Rurz GARCÍA DE HITA, Eduardo: 226. 
Rurz GIMENO, José: 462. 
Rurz JIMÉNEZ, Joaquln: 191 y 245. 
RUIZ DE LUHORI, José, barón de Al-

cahali: 526. 
Ru1z DE LUNA ROJAS, Juan: 394. 
Rurz MORALES, José Miguel : 181. 
Ru1z MORCUENDE, F. : 470, 471, 473 

y 4,7. 
Rurz ÜRSATTI, RicardG: :~. 
Ru1z Y Ru1z, Rafael: 223. 
Rurz DE SALAZAR, Manuel: 378. 
Rurz SoLER, Luis: 320. 
RÚJULA Y DE ÜCHOTORENA, José de, 

marqués de Ciadoncha: 642. 
RULHIERE, Claudio-Carlomán: 452, 

503 y 504. 

RULLÁN, José: 524. 
RUMANIA: 557. 
RUMÉU DE ARMAS, Antonio: 261. 
RUMNEY, J. : 74. 
RUNCIMAN, Esteven: 497. 
RUPPERD, Richard : 277. 
RUSKIN, John: 73 y 417. 
RUTTEN, G. C.: 118. 

s 

SAAVEDRA, Angel de, duque de Rivas: 
139, 433, 449, 464, 468, 627 y 628. 

SAAVEORA, Eduardo: 146. 
SAAVEORA FAJARDO, Diego: 432, 447, 

452, 459 y 461. 
SAAVEDRA PÉREZ DE MECA, Eulogio: 

376. 
SABA, Agustln: 108. 
SABAL, Juan : 596. 
SABATER MARCH, Joaquln: 104. 
SABINE, George H.: 127. 
SABOYA, Luis, duque de los Abruz-

zos: 628. 
SACRAE TI1eologire Summa: 92. 
SACRISTÁN, Fermín: 478. 
SACHARLES, Juan Nicolás: 628. 
SADOUL, Georges: 422. 
SÁENZ MARTÍNEZ, Jesús: 60. 
SÁENZ DE SANTA MARIA, Carmel o: 

450. 
SAOARDÍA, Angel: 61 y 62. 
SAGASTA, Práxedes Mateo: 462 y 629. 
SAHAGÚN, Bernardino de: 452. 
SAHARA español, El: 552. 
SAINT-AMANO, lmbert: 619. 
SAINTE-BEUVE: 573. 
SAINZ DE BUJANDA, Fernando: 174. 
SAINZ DE LA MAZA, Regino: 427. 
SAINZ RAMfREZ, José: 546. 
SAINZ DE ROBLES, Federico Carlos: 

284, 359, 429, 477 y 636. 
SAINZ ROORÍOUEZ, Pedro : 460 y 461. 
SAINZ DE TEJADA, Carlos: 521. 
SAINZ DE LOS TERREROS, Ramón: 

642. 
SA1z BARBERÁ, Juan: 74. 
SALA, Alfonso de: 118. 
SALA, Francisco de: 91. 
SALA, Jaime: 454 y 455. 

- 714 -



SALA ARGEMI, Alfonso, conde ele 
=:~:ira: 629. 

SALA BALUST, Luis: 90. 
SALAMANCA, José de: 629. 
SALAMANCA, arte y esplritu de la ciu-

dad y su provincia: 377. 
SALAS, Javier : 619. 
SALAS, Maria Natividad : 24. 
SALAS BARBADILLO, Alonso Jerónimo 

de : 452 y 478. 
SALAS BURGOS, Javier de: 294. 
SALAS RICOMA, Ramón : 381. 
SALAVERRÍA, Ellas : 417. 
SALAVERRÍA, José Maria : 40, 139, 

461 , 566 y 580. 
SAL.AZAR, Adolfo : 429. 
SAL.AZAR, Juan de: 140. 
SALBY, Rudolf : 277. 
SALCEDO, Angel S.: 578. 
SALCEDO RUIZ, Angel: 211 , 212 y 

516. 
SALDAÑA, Quintiliano : 186 y 692. 
SALDAÑA RAMÍREZ, Pedro: 376. 
SALEMI, Giovanni : 238. 
SALIA, Juan de: 452. 
SALINAS BELLVER, Salvador: 569. 
SALIS, M. : 34. 
SALMERÓN, Alfonso : 108. 
SALÓ MARCO, Antonio: 421. 
SALOMÓN, Remigio: 367 y 378. 
SALÓN DE GRABADO DE LA AGRUPA-

CIÓN ESPAÑOLA DE ARTISTAS GRA­
BADORES : 421. 

SALÓN INTERNACIONAL DEL LIBRO DE 
ARTE: 20 y 329. 

SALÓN DE 0roÑO : 348 y 349. 
SALSMÁNS, José : 1 9 l. 
SALUSTIO CRISPO, Cayo : 289, 479 y 

497. 
SALVÁ, Anselmo: 269, 512 y 525. 
SALVÁ v BOYÉ, Juan: 512. 
SALVADOR, Maestro : 430. 
SALVADOR BULLÓN, Hilario: 223. 
SALVADOR ROORIOÁÑEZ, Amós : 11 5, 

129, 205, 574 y 600. 
SALVAN), Antonio : 577. 
SALVATIERRA, Rafael, marqués de Sal-

vatierra : 527 . 
SAMANIEGO, Félix María : 462. 
SAMBRICIO, Valentfn de : 402. 
SAMPELA YO, Juan : 60 y 530. 
SAMPIRO: 512. 

SAMUELSON, Paúl A .: 161. 
SAN ISIDORO DE LF.ÓN : 370. 
SAN JOSÉ, Bruno de: 99 y 599. 
SAN LUIS, condesa de : 269. 
SAN MARTÍN, José de : 629. 
SAN MARTIN LosADA, Luis: 209. 
~AN MIGUEL, Evaristo de: 629. 
SAN MIOUEL DE LA CÁMARA, Maximi-

.:10: 303. 
SAN PEDRO, José María de : 633. 
SAN PELAYO, Julián : 359. 
SAN PETRILLO, barón de: 392. 
SAN ROMÁN, Francisco de B.: 487, 

488 y 594. 
SAN VALERO APARISI, Julián: 335, 

491 , 496 y 510. 
SANCTIS, Francisco de : 439. 
SANCHA ALCEDA, Casi miro: 90. 
SANCHEZ, Domingo: 304. 
SANCHEZ, Estanislao : 384. 
SÁNCHEZ, Felisa R.: 445. 
SÁNCHEZ, Galo : 193. 
SÁNCHEZ, José Guillermo : 552. 
SÁNCHEZ, Luis Alberto : 435. 
SÁNCHEZ, Miguel : 521. 
SÁNCHEZ AGESTA, Luis: 140 y 206. 
SÁNCHEZ ALBORNOZ, Claudio: 269 y 

512. 
SÁNCHEZ ALONSO, B. : 508. 
SANCHEZ ARANDA, Fermina: 435, 495, 

508, 548 y 561 . 
SÁNCHEZ ARJONA, Fernando : 582. 
SÁNCHEZ ARJONA, Francisco : 362. 
SÁNCHEZ BROZAS, Francisco: 629. 
SÁNCHEZ CANDIAL, Jorge: 430. 
SÁNCHEZ CAN'IÓN, Francisco Javier : 

15, 47, 92, 98, 122, 329, 330, 343, 
359, 373, 390, 398, 399, 403, 405, 
408, 41 3, 417, 441 , 456, 561 , 584, 
600, 621 , 625 y 636. 

SÁNCHEZ CASTAÑER y MENA, Fran-
cisco : 445. 

SÁNCHEZ CoRONA, M. : 379. 
SÁNCHEZ COTÁN, Juan : 407 y 409. 
SÁNCHEZ EsTEVAN, Ismael : 611. 
SÁNCHEZ GERONA, José: 68. 
SÁNCHEZ GIL, M. : 84. 
SÁNCHEZ GIMÉNEZ, Joaquín : 491. 
SÁNCHEZ GUERRA, José: 134. 
SÁNCHEZ LECAROZ, Antonio : 598. 
SÁNCHEZ MAZAS, Rafael : 442. 
SÁNCHEZ MOGUEL, Antonio: 273. 

715 -



SÁNCHEZ MORENO, José: 356, 417 y 
581. 

SÁNCHEZ MOSQUERA, Constantino : 
509. 

SÁNCHEZ DE MUNIÁIN, José Maria: 
72 y 417 . 

SÁNCHEZ DE 0CAÑA, Vicente : 273. 
SÁNCHEZ DE PALACIOS, Mariano : 62. 
SÁNCHEZ PÉREZ, José A .: 92, 481 y 

576. 
SÁNCHEZ RANGEL DE FAYAS, Fr. Hi­

pólito Antonio : 629. 
SÁNCHEZ REYES, Enrique: 32, 56, 63, 

64, 68, 460 y 472. 
SÁNCHEZ DEL Río y PEGUERO, Car­

los: 193, 300 y 642. 
SÁNCHEZ ROJAS, José : 532. 
SÁNCHEZ DE LOS SANTOS, Moáestc: 

140. 
SÁNCHEZ SARTO, Manuel : 157 y 172. 
SÁNCHEZ SoRIANO, Sebastián : 140. 
SÁNCHEZ TEJERINA, !salas: 191. 
SÁNCHEZ TEJERINA, Juan Antonio : 

191 y 210. 
SÁNCHEZ DE TOCA, Joaquín : 629. 
SÁNCHEZ TORRES, Eloy : 223. 
SANCHIS BAYARRI, Vicente : 597. 
SANCHIS GUARNER, M. : 273. 
SANCHO IV : 487. 
SANCHO, Antonio : 100. 
SANCHO, Gloria: 20 y 68. 
SANCHO CORBACHO, Antonio : 356, 

365, 380, 394 y 490. 
SANCHO GARcts III : 529. 
SANCHO GIL, Faustino : 468. 
SANCHO lzQUJERDO, Miguel : 84, 172, 

191 y 269. 
SANCHO DE SoPRANIS, Hipó(ito : 595. 
SANDER, Peter : 311. 
SANOOVAL, Adolfo de : 422, 590, 608 

y 616. 
SANDOVAL, Prudencio : 449. 
SANOOVAL y ROJAS, Bernardo, arzobis­

po de Toledo : 629. 
SANGRÁN Y GONZÁLEZ, Joaquín , mar­

qués de los Rios : 131. 
SANGRO y Ros DE 0LAN0, Pedro : 

116, 131 y 578. 
SANGUINO y BENÍTEZ, Luis: 31 3. 
SANJURJO, José : 629. 
SANMARTÍ 80NCOMP1c, Francisco : 

291. 

SANTA CRUZ, Alonso de : 5 16. 
SANTA CRUZ, marqués de: 629. 
SANTA CRUZ, Melchor de : 45!. 
SANTA CRUZ TEIJEIRO, José : 193. 
SANTA CRUZ DE MARCENADO, mar-

qués de: 630. 
SANTA MARÍA DE PAREDES, Vicente : 

119, 126 y 251. 
SANTA MARÍA SEDANO, Marceliano : 

353, 407, 408 y 419. 
SANTA MARINA, Luis : 477. 
SANTA MARINA, José María : 41 7. 
SANTA TERESA, Silverio de : 99 y 633 . 
SANTACANA y MENSAYAS, Emilio : 365. 
SANTAMARÍA ARÁNDEZ, Alvaro: 509 y 

566. 
SANTAMARÍA PEÑA, Federico : 228. 
SANTAMARÍA y . DE ROJAS, Vicente, 

conde de Santa maria de Paredes: 
238. 

SANTIAGO APÓSTOL : 630. 
SANTIAOO FUENTES, Magdalena : 561 . 
SANTIAOO-GADEA, Augusto c.: 520. 
SANTIAGO RODRÍGUEZ, Mi¡¡uel : 20 v 

b42. 
SANTILLANA, marqués de : 452. 
SANTINI, L. : 325. 
SANTOS Angeles, Los : 93. 
SANTOS, Eduardo : 142. 
SANTOS, Ernesto s.: 178. 
SANTOS OTERO, Aurelio : 90. 
SANTOs TORROELLA, Rafael : 321. 
SANTOVENIA, Emeterio : 61. 
SANTIJLLANO, Luis : 463. 
SANZ DfAZ, José : 610. 
SANZ EoAÑA, Cesáreo : 315. 
SANZ y ESCARTÍN, Eduardo : 202 y 

275. 
SANZ FERNÁNDEZ, Angel : 185. 
SANZ DE JIMÉNEZ, Josefina : 325. 
SANZ LOORE, León : 284. 
SANZ ORRIO, Fermin : 118, 159 y 181. 
SANZ Y RUIZ DE LA PEÑA, N .: 62 y 

508. 
SANZ SERRANO, Anselmo : 121. 
SAPIÑA, Juan : 289. 
SARABIA HAZAS, Justo, marqués de 

Hazas : 213 y 261. 
SARACENO, Pasquale : 178. 
SARASATE DE MENA, Francisco : 468. 
SARAT, Victor : 459. 
SARDÁ DEXEUS, Juan : 161. 

- 716 -



SARDÁ MARTÍN, Ignacio: 471. 
SARDINA, Antonio: 155. 
SARMIENTO, P.: 371. 
SARRAILH, Jean: 470, 
SARRASÍN, Juan F.: 451. 
SARRIÁ, Félix: 238. 
SARRIOMENDIA, Pedro: 294, 
SARDO, Ramón: 78. 
SARTHÓU CARRERAS, Carlos: 359, 360 

y 383. 
SARlÓU Y BAQUERO, José: 118. 
SAs-MURIAS, Ramiro de: 156. 
SASTACHS Y COSTAS, José: 32. 
SASTRE, Francisco: 375. 
SATANOWSKY, Isidro: 423. 
SA1TA, Salvatore: 238. 
SAUNDERS, 0. Elfrida: 417. 
SAURAS, Emilio: 92 y 93. 
SAVATIER, René: 220. 
SAVI-LóPEZ, Paolo: 289. 
SAVONAROLA, Jerónimo: 62 y 98. 
SAYE, Luis: 308, 
SAYERS, R. S.: 169. 
SAZ, Agustín del: 385, 435 y 552. 
SBARBI, José María: 284. 
Sc1ACA, Michele Federico : 74 y 574. 
SctENCES humaines et integration eu-

ropeenne: 118. 
SctENCES sociales, Les: 118. 
Scon, H. M. : 161. 
Scon, James Brown: 200. 
Scon, Jerome F.: 118. 
Scon, Walter: 433 y 451. 
Scon ELLIOT, G. F.: 297. 
ScRANTON, L. L.: 352. 
ScHACK, Adolfo Federico: 468. 
ScHAEFER, Ernesto: 488. 
ScHAEFER, Karl: 356. 
ScHALLMAN, Lázaro: 292. 
ScHEEBEN, M. J.: 98. 
ScHEID, 0.: 142. 
ScHELER, Max: 84. 
ScHELL, Ervin Haskell: 321. 
ScHELLENBERO, T. T.: 32. 
ScHESINGER, Martín Ludwig: 143. 
ScHEU, Erwin: 557. 
ScHIFFNER, Ricardo: 311. 
ScHILGEN, Hardy: 84. 
ScHILLER, Joham Christph: 434 y 

630. 
ScHJNDLER, Robert: 327. 
ScHMAUS, Michael: 98. 

ScHMEIL, Otto: 297, 303 y 305. 
ScHMID, Josef: 305. 
ScHMIDT, Guillermo: 84 y 108. 
ScHMIDT, Paul: 150. 
ScHMIIYf, Walther: 178. 
ScHMIEDER, Osear: 553. 
ScHMIT, J. P.: 421. 
ScHMITT, Car): 494. 
ScHNEIDER, Hans Karl: 284. 
ScHNEIDER, Marius: 464. 
ScHN!lZER, Adolf F.: 191. 
ScHORN, A. von: 611. 
ScHOLlZ-HERMENSDORFF, 'Trinidad: 

418. 
ScHOTI, Sigmund: 122. 
ScH<JITENLOHER, Karl : 68. 
ScHRAMM, Edmund: 131. 
ScHRAMM, Percy E.: 642. 
ScHREIDER, Eugenio: 79. 
ScHREIER, Fritz: 191. 
ScHROEER, Arnold M. : 435. 
ScHUBRING, Paul: 338. 
SCHUECKING, Levin L.: 435. 
ScHUELLER, Eugene: 161. 
ScHUELLER, George K.: 150, 
ScHULTEN, Adolf: 510. 
ScHUMANN, Federico Augusto: 630. 
ScHUMANN, Robert: 427. 
ScHUMPETER, Joseph: 161. 
ScHUNK, J. Russel: 36. 
ScHURE, Eduardo: 637. 
ScHURER, Heinz: 32. 
ScHWARlZ, Bernard: 238. 
SEBASTIÁN, D., rey de Portugal : 630. 
SEBASTIÁN CASTELLANOS, Basilio: 531. 
SEBASTIÁN SEBASTIÁN, Francisco: 531. 
SECCIÓN FEMENINA DE F. E. T. Y DE 

LAS J. O. N. S. : 140. 
SEro, Rafael: 284. 
SECO DE LUCENA, Luis: 367. 
SECO v MARCOS, Tarsicio: 279. 
SECO SERRANO, Carlos: 449 y 450. 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA. 

México: 554. 
SEDANO: 635. 
SEDÓ PERIS-MENCHETA, Juan: 445. 
SEE, Henri: 161. 
SECJOVIA, Antonio María: 45 y 566. 
SEOOVIA, Juan de: 630. 
SEGUR, conde Felipe de: 451, 619 

y 630. 
SEGURA, cardenal: 630. 

- 717 -



SEGURA, Francisco : 161. 
SEOURA, Juan: 68. 
SEOURA CORTÉS, Manuel: 238. 
SEGURA CORVASI, E.: 25. 
SEOURA LACOMBA, Maravillas : 403. 
SEOURA MONTERO, Alberto: 274. 
SEOURA SÁENZ, Pedro: 99. 
SEOURO social de los estudiantes de la 

Universidad de Friburgo, El: 261. 
SEIDL11Z W . de : 339. 
SEIONOOOS, Ch.: 495. 
SEIS MIL novelas: 446. 
SELA, Josefina: 475. 
SELECCIÓN de libros: 26. 
SELOMO IBN GABIROL: 630. 
SELVA VIVES, José: 336 y 400. 
SELVAGEN, Carlos: 142. 
SELWYN, A.: 398. 
SELLÉS, Eugenio, marqués de Gero­

na: 458. 
SEMANA DE ESTUDIOS SOBRE LA RE-

FORMA ADMINISTRATIVA: 245. 
SEMANA Santa española, La: 269. 
SEMANA Santa de Madrid : 269. 
SEMANA Santa en Medina de Rioseco : 

269. 
SEMANA Santa en Salamanca: 269. 
SEMENTOWSKI, Nicolai: 575. 
SEMEONOFF, Anna H.: 292. 
SEMINARIO, Alvaro: 155. 
SEMINARIO de Arte Aragonés : 336. 
SEMINARIO DE ESTUDlOS EcoNÓMICOS 

DE F. E. T. Y DE LAS J. 0. N. S. : 
181. 

SEMINARIO DE VITORIA : 15. 
SEMJONOW, J.; 178. 
SENA CHOCOMELI y LLOBELL, Fran­

co : 383. 
SENADO, Reglamento del: 247. 
SÉNECA, Lucio Anneo: 73, 289, 451 

y 630. 
SENET, Rodolfo: 80. 
SENTENACH Y CABAÑAS, Narciso: 542. 
SENTENCIAS de Sabiduria: 191. 
SEPJCH, Juan R .: 40. 
SEPÚLVEDA, Enrique : 269 y 531. 
SEPÚLVEDA, Juan Ginés: 609. 
SERNA, Victor de la: 64. 
SERPIERI, Arrigo: 161. 
SERRA Y CAUSSA, Nicolás: 262. 
SERRA PICXMAN, Carlos: 380. 

SERRA RAFOLS, José de c.: 489 y 
510. 

SERRA y VILARÓ, Joan: 529. 
SERRAJLH, Jean: 470. 
SERRALACH, María: 56. 
SERRANO, José Maria: 579. 
SERRANO, Luciano: 468 y 516. 
SERRANO y CABO, José: 36 l. 
SERRANO GUIRAOO, _Enrique: 245 y 

246. 
SERRANO DE HARO, Agustín: 38, 99 

y 624. 
SERRANO y LóPEZ-HERMOSO, Ricar-

do: 308. 
SERRANO PACHECO, José: 204. 
SERRANO y ROORÍCJUEZ, Manuel : I 91. 
SERRANO y SANZ, Manuel: 15, 454, 

455 y 528. 
SERRANO y SERRANO, Ignacio: 214 y 

217. 
SERRANO SÚÑER, Ramón: 140, 155 

y 522. 
SERT, José María: 363. 
SERTILLANOES, A . 0.: 74 y 633. 
SERVET FoRTUNY, Carlos: 478. 
SERVICIO doméstico: 261. 
SERVICIO GEOGRÁFICO E HISTÓRICO 

DEL EJÉRCITO: 554. 
SERVICIO HISTÓRICO DEL EJÉRCITO: 

519. 
SERVICIO HISTÓRICO MILITAR: 20, 

255, 488, 494, 502, 519, 542 y 642. 
SERVICIO DE lNVESTIOACIÓN PREHISTÓ­

RICA: 488. 
SERVICIO DE I NVESTIGACIONES AR­

QUEOLÓOICAS DE LA DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE BARCELONA: 52 y 
491. 

SERVICIO METEOROLÓGICO NACIONAL: 
42. 

SERVICIO NACIONAL DE LEcnJRA; 32 
y 56. 

SESMA, Fernando: 61. 
SETTIER, María: 633. 
SEVILLA y la exposición Ibero-Ameri­

cana: 58. 
SEVENTH Annual Report of the Ar-

chivist of the United Sta tes: 54. 
SEVILLANO Cm.óN, Francisco : 488. 
SHAXESPEARE, William: 433 y 630. 
SHANAHAM, M . A.: 554. 
SHAPIRO, Harry L.: 118. 

718 -



e 

e 

SHAVE, D. W. : 558. 
SHEEN, Fulton J. : 99 y 131. 
SHERWOOO, Frank P. : 245. 
SHULL, Charles W.: 202. 
SJCARDO, José: 627. 
SJCART, Pablo: 274. 
SfcuLO, Lucio Marineo : 452. 
SIEBERT, W.: 167. 
SIENKIEWICZ, Enrique : 440. 
SIERRA, Vicente: 543. 
SIERRA BERMEJO, Luis: 209. 
SIERRA CORELLA, Antonio: 26 y 488. 
SIERRA" de Gredos, La: 561. 
SIERRA RODRÍGUEZ, Bias : 167 y 251. 
SIEVERS, Wilhelm : 554. 
SIEVIKIN, Heinrich: 177 y 178. 
SIEWERT, Wulf: 546. 
SIGLO de Arte Español, Un : 349. 
SIGLO en la vida del Banco de Bil-

bao, Un: 169. 
SJGÜENZA, José de: 454. 
SILJÓ BELEÑA, César: 161. 
S1uó CORTÉS, César: 127, 604, 612 

y 613. 
SÍLOE, Diego: 335. 
SILOS MORENO, Fray Domingo de, 

obispo de Cádiz : 630. 
SILVA, Antonio: 577. 
SILVA, Garcla de: 630. 
SILVA, Joaquín Possidonio Marciro 

da : 491. 
SILVA MELERO, Valentín: 226. 
SILVÁN, Jooé: 174. 
SILVEIRA, Luis: 488. 
SILVELA y LEVILLEUSE, Francisco: 

140, 458 y 630. 
SIMA, Horia : 150. 
SIMANCAS, Diego de, obispo de Za-

mora: 630 y 631 . 
S1M6N, Jesús: 298. 
SIMÓN, W.: 294. 
SIMÓN DfAZ, José : 15, 20, 25, 26 y 

436. 
SINDICATO ESPAÑOL UNIVERSITARIO : 

170. 
SINTES OBRADOR, F rancisco: 52, 150 

y 255. 
SINTES PROS, Jorge : 453. 
SIRVENT y BERGANZA, Juan : 427. 
SISLEY : 406. 
SJTOES, J. B. : 361. 
SIUROT, Manuel: 458 y 631. 

SMITH, Hubert L.: 321. 
SMITH, J. Russcl : 178. 
SMJTHIES, Arthur: 175. 
SNYDER, A. Cecil: 206. 
SoBRARIAS, Juan : 631. 
SoeRINO, José A.: 151. 
SoBREQUES VIDAL, S. : 548 y 557. 
SoclEDAD DE AMIGOS DEL ARTE: 52. 
SoclEDAD EcoNÓMICA MATRITENSE! 

53. 
SocJEDAD EsP/JÍ''Ol.A DE ALPINISMO 

PEÑALARA, Real : 428. 
SoclEDAD ESPAÑOLA DE AMIGOS DEL 

ARTE: 405. 
SoclEDAD GEOGRÁFICA : 53. 
SoclEDAD DE LAS NACIONES : 151. 
SócRATES: 631. 
SoERINO, Heinrich : 336. 
SóFOCLES; 480. 
SoLÁ, Juan María: 354. 
Soú, Miguel : 337. 
Sol.ALINDE, H. G.: 91 y 462. 
SoLANA, Pintor: 408, 
SoLANA G. CAMINO, Marcial: 73 y 

74. 
SoLARI, Juan: 589. 
SoLDEVJLLA, F .: 509. 
SoLÉ SABARIS, L. : 303 y 556. 
SoLER, Francisco: 591. 
SoLER Y ARQUÉS, Carlos : 566. 
SoLER DíAZ-GUIJARRO, José María: 

252. 
SoLER GARCÍA, Josefina : 289. 
SoLER JANER, J. Maria : 266. 
SoLER y PÉREZ, Francisco: t 70, 218 

y 246. 
SoLETO PERNÍA, Alonso : 63 l. 
SoLIMÁN EL MAGNÍFICO : 631. 
SoLis, Pascual: 294. 
SoLfs Rmz, José: 133. 
SoLMI, Arrigo : 140. 
SoLMI, Giorgio: 253, 
SoLSONA y BASELGA, Conrado : 611. 
SoMBART, Wemer : 161 y 178. 
SoNETOS portugueses: 479. 
SoPEÑA IBÁÑEZ, Federico: 427. 
SoRALUCE y ZUBIZARRETA, Nicolás ~ 

593. 
SoRJA EscUDERO, Mariano: 79. 
SoRIA ORTEGA, Andrés: 446. 
SoROLLA, Joaquln: 48, 417 y 631. 
SoRRE, Max: 304. 

- 719 -



SOTO Y AB-ACH, Serafín : 631. 
SoTO DE GANOOITI, Juan: 228. 
SoTO HERNÁNDEZ, Antonio : 218. 
Soro NIETO, Francisco : 237. 
Scrro DE ROJAS, Pedro : 631. 
Souro MONTENEGRO, José: 256. 
SoUZA CÁMARA, Antonio de : 118. 
SoVA, Milos : 292. 
SPAIN in the Foundation and in the 

History of Pax Romana : 53. 
SPANNAOEL, Fritz : 325. 
SPELTZ, Alexandre: 40 l. 
SPENCER, D. A. : 423. 
SPENGLER, Oswald : 156 y 495. 
SPENZER, Edmund : 74 y 631 . 
SPIEGEL, Ludwig : 238. 
SPÍNOLA GRIMALDI , Félix : 642. 
SPIRITO, Ugo : 118. 
SPOITORNO, Ricardo: 151. 
SPRANGER, Eduardo : 80. 
STAAFF, Erik : 286 y 287. 
STACKELBERG, Heinrich Freiherr voo : 

161. 
STAEHLIN, Carlos María : 628. 
STAMP, L. Dudley: 554. 
STAMPA BRAUM, José María : 210. 
STANDARS and planning for public li-

braries : 36. 
SrANGERUP, Hakon : 440. 
STAPLEY, Mildred : 357 y 403. 
STARR, William T .: 272. 
STATISTICA : 124. 
STEGMANN, Hans : 392. 
STERLING, Charles : 41 7. 
STERNE : 433. 
STEVENS, Robert D. : 32. 
STEVENSON, R. L. : 433 . 
STIELERS, Adolf : 569. 
ST1EVE, Fiedrich : 502. 
STODDARD, George : 80. 
STOEHR, August : 394. 
SroLZ, Anselm : 99. 
STOlZ VICIANO, Ramón : 392. 
STORK, Henri : 423. 
STRASBURGER, Edward : 305. 
STRAus-HuPE, Robert: 546. 
STREET, H.: 235. 
STREET, G. E. : 356. 
STRENAE: 64. 
STR.1GL, Richard V. : 161. 
STRINDBERG, Augusto : 441. 
STROMER, Th.: 277. 

SroART, Jacobo Francisco Fitz Ja­
mes : 631. 

SroART FITZ y FALCÓ, Jacobo, du-
que de Berwick y de Alba : 574. 

Srou, Josef : 536. 
SuANZES, Juan Antonio : 49. 
SuÁREZ, Diego : 631 . 
SuÁREZ, Federico : 131 , 140 y 519. 
SUÁREZ, Francisco : 74, 200, 204, 631 

y 632. 
SuÁREZ, Vlctor M. : 284. 
SUÁREZ BRAVO, Francisco : 99 y 61 7. 
SUÁREZ FERNÁNDEZ, C o n s t a n t i -

no : 566. 
SuÁREZ DE FIGUEROA, Diego: 524. 
SuÁREZ GóMEZ, Gonzalo : 279 y 437. 
SUÁREZ INCÚN, Félix : 163. 
SUÁREZ PERDIGUERO, Manuel : 261. 
SUÁREZ DE TANG[L y ANGULO, Fer-

nando, conde de Vallellano : 32, 
246, 582 y 642. 

SUÁREZ-VALDÉS, Mercedes: 316. 
SUÁREZ VERDAGUER, F. : 636. 
SUBIAS GALTER, Juan : 336, 360 y 

363. 
SUBIRÁ, Pum, José : 423 , 427, 430. 

589 y 630. 
SUBIRÁN y LóPEZ DE BARO, Ramón : 

529. 
SUBSIDIOS familiares: 261. 
·SuEvos, Jesús : 140. 
SUEYRO, Manuel : 480. 
SUILS, Angel : 61. 
SmssE. Les rutes les plus frequen­

tées : 566. 
SUMA poética : 99. 
SUMARIOS y extractos de tesis docto-

rales : 488. 
SUÑÉ, Ricardo : 524. 
SÚÑER ÜRDÓÑEZ, Enrique: 626 y 6 32. 
SÚSTER, Roberto: 151. 
SVERIGES ÜFFENTI.IGA BIBLIOTEK : 15. 
SWAIN, Olive : 23. 
Sw1FT, Jonathan : 433. 
SYDNEY, Edward : 32. 
SYRIE, Le : 555. 

T 

TABOADA LAOO, José Maria : 607. 
TÁCITO, Cayo Cornelio : 290 y 497. 

720 -

e 



TAFUR, Pero: 633. 
TAGOllB, Rabindranalh: 441. 
TAINE, Hipólito A.: 7S y 452. 
TALAVERA, Bernardo de: 454. 
T.tllANI, Francesco M.: 574. 
TALLADA PAULI, José Maria: 161 y 

181. 
TAMAYO, Alberto: 373. 
TAMAYO, José: 632. 
TAMAYO, Juan Antonio: 471. 
TAMAYO Y 8AUS, Manuel: 43. 
TAMAYO RUBIO, Juan: 284 y 436. 
T ÁNOER bajo la acción protectora de 

España: 146. 
TAPIA SALINAS, Luis: 224. 
TARACENA AOUIRRE, Bias: 491. 
T ARANCÓN y MORÓN, Manuel Joa-

quin: 632. 
TARDUCHI, Emilio: 629. 
TARÍN JUANEDA, Francisco : 364, 
TARRADELL, M.: 492. 
TARRÉ, José: 21. 
TÁRRE.G\, Francisco: 632. 
TARRIDA DEL MÁRMOL, F.: 118. 
TASAS y exacciones: 246. 
TASSO, Torcuato: 439. 
TATO CUMMrNO, Gaspar: 554. 
TAUBER, Maurice F. : 33. 
TAULLARD, A. : 398 y 405, 
TAULLET RODRÍOUEZ-LUESO, Enrique: 

185. 
TAUSSIO, F. W.: 161. 
TAVARES DE CARVALHO, Fernando: 

185, 
TAXONERA, Luciano de: 596, 602, 

615, 624 y 627. 
TAYLOII., Bayard: 566. 
TAYLOR, c. S.: 325. 
TAYLOR, Frederick Winslow: 322. 
TAYLLERAND, Charles Maurice: 632. 
TAYLLERAND, Louis Madelin: 632. 
TEATRO DEL SIGLO XIX Y XX! 471. 
TECH ERNST, Edith: 277. 
TECH DE HUIDOBRO, Edith : 7, 
TEHENO, Juan: 61. 
TEIXEJRA DE FREITAS, M. A.: 274. 
TEIXIDOR, José: 636. 
TEJADA DE V ALDOSERA, conde de : 606. 
TEJADO, Gabino: 140. 
TEJERA, Domingo: 520. 
TEJERA Y MONCADA, José Pío : 21. 

1'É1.LBZ, Fray Gabriel: 432, 433, 447, 
451, 453, 454, 471 y 632. 

TÉLLEZ G11lÓN, Juan, conde de Ure,. 
ña: 632. 

TÉLLEZ GIRÓN, Ma{iano, duque de 
Osuna: 632. 

TELLO, Luis A. Ricardo: 543. 
TEMAS espaftoles en las letras y el 

arte francés de hoy: 40. 
TEMPELs, Pierre: 252. 
TEMPLE Y JORRO, Ramón: 194. 
TENA ARTIGAS, Joaquln: 122. 
TENREIRO, Ramón Maria: 476. 
TECJDORICO: 632. 
TEÓFILO (Seud.): 606. 
TERÁN, Manuel de: 546, 548 y 561. 
TERESA DE JBSús, Santa: 99, 108, 

377, 431, 448, 450, 461 y 633. 
TERESA DEL N,~o Jesús, Santa: 99. 
TERRADAS, Esteban: 284. 
TERRY, Georg R.: 322. 
TESORO de la juventud, El: 38. 
TEXTOS árabes en dialecto vulgar : 

294. 
TEXTOS básicos de la organización in­

ternacional: 200. 
TEXTOS eucaristicos primitivos: 90. 
TEXTOS politicos eapal\oles de la baja 

Edad Media: 140. 
THACX.ERAY! 433. 
THALMAS, A.: 269, 
THEBUSSEN, Doctor: 319 y 460, 
THIBON, Gustave: 75. 
THIERS, A.: 503. 
THOMAS, Hen{y: 446. 
THOMAS, Joaquin B.: 143. 
THOMAS, Lowell: 609. 
THOMAZI, A.: 566. 
THOMPSON, Anthony: 29. 
THOMSEN, Carl: 32. 
THOMSEN, William: 274. 
TIBALDI CHIESSA, María : 611. 
T!BBON, Profeit : 292. 
TIBERIO: 633. 
TIBULO, Albio: 289. 
TICKNER, F. W.: 503. 
TIEOHEM, Paul van: 436. 
TIÉPOLO, J. B.: 417. 
TIERNO ÜALVÁN, Enrique: 127 y 62JI. 
T IMONEDA, Juan de: 432 y 478. 
TrNTORETO : 413. 

- 721 -
46 



TIRSO ol! MOLINA (Seud.). Véase TÉ­
LLP2, Gabriel. 

TfruLO de cronista general de Indias : 
S4S. 

TIVARONI, Cario : 238. 
TIZJANO: 412. 
TocHTERMANN, W.: 311. 
TooA Y GOELL, Eduardo : 21. 
Tooou, 1096: 75. 
TOLEDANO, Jerónimo : 468 y 471. 
TOl.SADA, Francisco: 21. 
TOLSTOI, León: 433 y 633. 
TOMÁS, Mariano: 417, 59S y 608. 
TOMÁS DE AQUINO, Santo : 71, 75, 93, 

492, 633 y 634. 
TOMÁS P.éREZ, V. : 5S2. 
TOMÁS DE VILI.ANUEVA, Santo : 100 y 

634. 
TOMASICH, E.: S16. 
TOt.fEO Y BENEDIC'IO, Joaquln : 38S. 
TOMPKINS, Miriam D. : 32. 
TONI, Fortunato: 261. 
TONNIES, Ferdinand: 118. 
TORAL ALONSO, Tomás : 174. 
TORAL VAI.JmS, Domingo: 634. 
TORBAOO y FLÓREZ, Juan: 370. 
TORDES!LLAS, Aurea Maria : 289. 
ToR.ENO, conde de: 448 y 4S2. 
TORMO, Miguel: 2SS. 
TORMO Y MONZÓ, Ellas: 74, 336, 

343, 368, 373, 377, 382, 383, 387, 
403, 418 y 627. 

TORNER, Román: 446. 
TORNOS Y LAFFllTE, Cirilo: 118 y 

167. . 
TORO, atalaya del Duero: 384. 
TORO Y GóMEZ, M. de: 2d. 
ToaPEY, William G. : 246. 
TORRAS, Luis: 352. 
TORRE, Francisco de la : 468. 
TORRE, Martln de la: 23. 
TORRE y DEL CERRO, Antonio de la: 

485. 
TORRE Y 01!L CERRO, José de la : 366, 

S43, S8S y 643. 
TORRE REc10, Teodoro de la : 144. 
TORRE Rl!VEU.Ó, José de la : 55 y 

398. 
TORRE Vh.Ez, conde de : 246. 
TORRENTE BALLESTER, Gonzalo : 127 

y 138. 
TORRES, Diego de: 53•4. 

TolUlES, Luis: S90. 
TORRES, Manuel de: 167 y 169. 
TORRES ACEBO, Manuel de: 37S. 
TORRES AMAT, Félix: 39 y 90. 
TORRES BALBÁS, L.; 3S8. 
TORRES BERNAL, José: 602. 
TORRES FONTES, Juan: 98, 343, 512, 

S93, S94, S95 y 621. 
TolUU!s I...ANus, Pedro : 488 y S43. 
TORRES MARTINEZ, Manuel de : 161 

y 264. 
TORRES Y ORDEN, Fr. Ambrosio : 532. 
TORRES VILLARROEL, Diego de : 433 

y 634. 
TORRI, Julio : 446. 
TORROBA, José: 228. 
TORROELLA Y PLAJA, Miguel : 528. 
TORRO~, Rafael: 284. 
TORTAJADA, Arnadeo: 21. 
TORTOSA, Diego : 616. 
TOTH, Tihamer : 80, 84, 88, 93, 99, 

100 y 101. 
TOULOUSI! «La Ville Rose»: 387. 
TOURINO CLUB ITALIANO: 557. 
TOVAR, Antonio: 274, 463, 480, S09 

y 629. 
TOVAR Y TOVAR, Martín: 634. 
TOYNBEE, Arnold: 494 y 498. 
TRABAJOS y conferencias: 64. 
TRABAJOS leidos en la Real Academia 

Espaftola: 68. 
TRAOOlA, Joaquln: 628. 
TRAJE, El: 269. 
TRAJES de Espaf\a: 269. 
TRAPIER, Elisabeth du Gué : 418. 
TRATADO DE LA CoMUNIDAD f.CONÓMI-

CA DE EUROPA : 163. 
TRATIATO elemental de Statistica: 

122. 
TREIO, Juan G. : 399. 
TltENs, Manuel : 336, 349 y 398. 
TREUE, Wilhelrn : S67. 
TREVl!LYAN, G. M.: 118. 
TREYES, Giuseppino : 238. 
TRIAS DE BES y GIRÓ, José María: 

114, ISI y 201. 
TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA REPÚ­

BLICA: 175. 
TRIBUNAL SUPREMO. Doctrina civil: 

214. 
TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA. Doc­

trina penal; 210. 

-722-



TRIBUNALES y procedimiento econó­
mico-administrativo: 227. 

TRICOTS: 316. 
TRILLO y FIGUEROA, Francisco y 

Juan: 634. 
Tilo Y ÜRTOLANO, Juan : 9. 
TROCHU, Francisco: 608. 
TROTABAS, Luis: 189 y 238. 
TROTZKI, León: 143. 
TROUBAT LE Houx : 151. 
TRUEBA: 464. 
TRUJILLO MOLINA, R.~ael L.: 634. 
TRUYOLS SERRA, Antonio : 151 y 199. 
TSIANO, Tingfu F. : 151. 
TsUDZUMI, Tsuoeyosbi: 339. 
TuBINO, Francisco Maria: 475. 
TudDlDES: 291 y 498. 
TUDELA, Benjamin de: 634. 
TUDELA, José: 246. 
TUPAC, Cacique: 634. 
TUR TARRASA, Juan : 31 t. 
TUREOO, Kurt von: 238. 
TuRINA, Joaquln: 427. 
TuRNl!R, Rnlph: 495. 
TURNER, William : 408 y 495. 
TURÓ, P.: 75. 
TUYA, Manuel de : 119. 
TWAIN, Mark : 588, 

u 

UBIERNA y EUSA, José Antonio: ~ 
140, 169, 175, 236, 239 y 246. 

UBIETO ARTl!TA, Antonio: 488, 509 
y 622. 

UBILLOS, Guillermo: 598. 
UCEDA, duque de : 634. 
UCRANIA: 504. 
T )DINA MARTORELL, F .:dcrico: 489. 
UGARRIZA ARAOZ, Manuel : 109. 
UGARTE y PAGÉS, Javier : 119, 129. 

211 y 600. 
UHAOÓN, Francisco R. de: 400 y 589. 
UU.ASTRl!S CALVO, Alberto: 246. 
ULLOA, Jorge Juan: 635. 
ULLOA PEREIRA, Luis de : 582 y 635. 
UNAMUNO, Miguel de: 71, 72, 434, 

458 y 610. 
UNESCO: 53 y 349. 
UNGER, Eckhard: 333. 

UNIÓN IBERO AMERICANA: S3. 
UNIÓN INTERNACIONAL DE 81BL10GRA-

FfA Y TECNOLOG(A CIENTIFICAS: 48. 
UNIÓN PANAMERICANA : 25. 
UNIÓN PATRIÓTICA: 140. 
UNITl!D STATl!S. ÜFFICE OF SPl!CIA· 

LIST IN WORKERS EoucATION: 26. 
UNIVERSIDAD DE CAMBRIDGE: 178, 
UNIVERSIDAD DE COMILLAS: 64. 
UNIVERSIDAD DE ÜXFORD: 498. 
UNIVERSIDAD DE SEVILLA; 336 y 392. 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA. FACULTAD 

DE FILOSOFÍA Y LETRAS. CÁTEDRA 
DE LUIS VIVES: 65. 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID: 140. 
UNIVERSIDAD DE VERANO DE JACA; 

567. 
UNIVERSITAS. Enciclopedia de inicia-

ción cultural: 38. 
UNZUETA Y YuSTI!, Abelardo: 552. 
URABAYEN, Leoncio: 545 y 562. 
URBINA, Juan de : 610. 
URBINO, Rafael de: 573. 
UROANETA, Andrés de: 635. 
URDANO'L, Teófilo : 95. 
URFFIA Y SMEJAUD, Rafael de: 183. 

191, 197, 218 y 492. 
URIA, Rodrigo : 221. 
URIA Y RIU, Juan: 270, 305 y 492. 
URIOSTE Y VELADAS, José: 378. 
URMANETA y CERVERA, Fermln de: 

74, 85 y 119. 
11 E IBARRA, Julio: 274, 528 

· gf6. 
URQUIJO y MARÍN DE AOUIRRB, Fer-

nando: 478. 
URQUIZA, Adolfo J. de: 270. 
URQUIZA, Justo José: 222. 
URRABIETA BERGE, Daniel: 418. 
URTE.AOA Lo101, Jesús: 100. 
USCATESCU, George: 558. 
U SERA, Gabriel de: 175. 
USHENKO, Andrew Paul: 331. 

V 

VACA GONZÁLFZ, Diodoro: 394. 
VACCARO, M. A.: 191. 
VAES, Urbain: 322. 

- 723 -



VAOACOINI, Cipriano, o. s. B. : 104. 
VAILLANT, A.: 292. 
VAlll.ANT, George C.: S43. 
V AL, María Asunción del: 1 S y 2 l. 
VALBUENA, Manuel: 290 y 479, 
VALBUENA BRIONES, An¡cl : 468. 
VALBUENA PIIAT, Angel : 434. 446, 

468, 470, S16 y S81. 
V AWRCEL, Daniel : 634. 
V ALCÁIICEL GóMEZ, Esteban : 239. 
VAl.DEAVELLANO, Luis G. de; S09; 
VALDENEBRO Y CISNl!ROS, José Ma-

ria: IS. 
VALDÉS : ISS. 
V ALDÉS, Alfonso de: 462. 
VALOÉS, Francisco : 2SS. 
VA~s. Juan de: 459. 
VAUJÉS, Mariano M.: S12 
VALDés, Francisco: 452. 
VALDÉS LAiuwilAOA, Manuel : 141. 
VAlDIVIA, Pedro de : S43 y 635. 
VALENCIA antigua : 383. 
VALENCIANO GAYA, Luis : 40. 
VALENTE, Angela : 32. 
VALENZUELA FOVED, Virgilio : 369. 
V ALERA, Diego : 593 . 
VALl!RA, Juan: 460 y 63S. 
VALERA GARCÍA, Manuel : 56. 
VALERO, Ettore : 220. 
VALER.O SERRANO, Antonio : 17S. 
VALES FAIU>E, Francisco Javier : 229, 

S84, 604 y 621. 
VÁLOOMA y DIAZ-VARELA, Dalmiro de 

la: 643. 
VALTIN, Juan: 131. 
VALVBRDI!, Emilio : 373 y 384. 
VALVERDE LAzAaTE, Joaquin: 418. 
V ALI....\D,\R, Francisco de Paula: 367 

y 368. 
VALLADARES DE VALDELOMAR, Juan: 

63S. 
VALLAUX, Camile : S48. 
VALLBONA, José : 93. 
VALLE, Héctor del : 632. 
VAUE, Joaé Cecilio del : 63S. 
VALLE, Laura del: 13. 
V ALLE-INCLÁN, Ramón del : 62. 
VALLE PASCUAL, Luis del : 131, 141 y 

206. 
VALLI!JO, JOl!lé : 471 y 510. 
VALLEJO NÁJERA, A. : 60, 65, 79 y 

608. 

VALU!S, Arnaldo de: 239. 
VALLET DE GOYTISOLO, Juan: 217. 
VALLMITJANA BARNAY, Agapito: 392. 
VAUMITJANA BARNAY, Venancio : 398. 
VALLS TABERNER, Fernando : 509 y 

626. 
VALLTTON, Henry : S76. 
VAN-HALEN, Juan : 635. 
VANDEll, Adr.: 308. 
VARAUlO, Alesaudro: 619. 
VARELA, Fernando: 63S. 
V AREI.A, José Luil: 468. 
V ARELA HERVÍAS, Eulogio : 252, 398 

y S30. 
V AR.ENDE, J ean de la: S77. 
VARGAS BLANCO, Rufino : 364. 
VARGAS MACHUCA, José : 380. 
VARONA, C. : 196. 
VARSIK, Branislav : S02. 
VASALLO MACULET, Luis: 60. 
VASAR!, Jorge : 573. 
VASCANO, Antonio : S90. 
VASCONCELOS, José : 543. 
VAUSSARD, Maurice : 503. 
VÁZQUl!Z, Dionisio : 101. 
VÁZQUl!Z, José Andrés : 380 y S84. 
VÁZQUEZ CUESTA, Pilar: 287. 
VÁZQUEZ D(AZ, Daniel: 349 y 410. 
VÁZQUEZ DE MELLA, Juan : 141, IS5 

y 63S. 
V ÁZQUl!Z DE MENCHACA, Fernando : 

192. 
V ÁZQUEZ NÚÑEZ, Arturo : 376. 
VÁZQUEZ DE PAROA Y MANSILLA, Ja. 

cinto: 377. 
VÁZQUEZ v Ru1z, José: 61S y 635. 
VÁZQUEZ 5.\Nz, J .: 141. 
VÁZQUEZ SEUAS, Manuel : S29. 
VEBLEN, Throstein: 119, 168 y 635. 
VEDEL, Valdemar : 499. 
VEGA, B. de la: 452. 
VEOA, Benigno, marqués de la Vega 

lnclán : 384 y 567. 
Vl!OA, Felipe: 496. 
VEGA, Garcilaso de la: 469. 
VEGA, Horacio de la : 353. 
VEGA, El Inca Garcilaso de la : 450, 

452, 543 y 600. 
VEGA, Juan de : 635. 
VEOA, Ventura de la : 63S. 
VEGA DE ARMIJO, marqués de la: 493 

y 63S. 

- 724 -

• 



VEOA CARPIO, Lope Félix de: 43, 64, 
432, 433, 441, 447, 448, 450, 460, 
469, 471 , 472, 487, 529 y 61 l. 

VEGA CoBIELLAS, Ulpiano: 142. 
VBGA MAESTRE, Mariano : 84. 
VEGA DE MINA, Juana, condesa de 

E$poz y Mina: 636. 
VEGA y PORTILLA, José de la : 325. 
VEINTE años de paz en el Movimien­

to Nacional: 246. 
VEINTE años de restauración monu­

mental de Espafta: 349. 
VEINTISÉIS puntos de la Falange, 

Los: 141. 
VELA, Fernando: 193 y 536. 
VELA JIMÉNI'Z, Manuel: 595. 
VELA MARQUETA, V. Vicente: 261. 
VELARDE, Héctor : 356. 
VELAsco DuRÁNTEZ, Mariano: 300. 
VELASCO Z>.:ro, Antonio: 373 y 526. 
VELÁZQUJ!Z, Diego : 406, 412, 41S, 

416, 418, 419 y 636, 
VEI..Á7.QUEZ Bosco, Ricardo: 339 y 

380. 
VEÚZQUEZ DE LA CADENA, Mariano: 

277. 
VÉLEZ, Francisco de: 613. 
VÉLEZ DE GUEVARA, Luis : 432, 433 

y 478. 
Vas, Augusto: 80. 
VENCE DEL CAMPO DE MATO, Fray 

León: 368. 
VENEGAs, Alejo: 454. 
VENEGAS DE IIENESTROSA, Luis : 423. 
VENEZUELA. BIBLIOTECA NACIONAL: 

IS. 
VENTOSA CALVELL, Juan : 161. 
VENTIJRI, Adolfo : 338. 
VERA, Francisco: 478 y 605. 
VERA, Vi«nte: 547. 
VERA y ZÚÑIGA, Juan Anoonio: 583. 
VERDAGUER, Jacinto: 432 y 469. 
VERGUlA MARTÍN, Gabriel Maria: 21 

y 548. 
VERNE, Julio: 440. 
VERONESE, Paul : 417. 
VERR.IÉ. F . P.: 3S7, 358 y 362. 
VERROC!'JIO: 389, 
VERS4GJ:N omtrent's rijk.s verzame­

lingen v(U'I geschiedcnis en Kunst : 
349. 

V!!RTIJA GENTIL!!, Anna : 84. 

VESPUCIO, Américo: 636. 
VIADA LóPEZ-PUICiCERVER, Carlos: 

227. 
VIAJE del C. E. U. a Italia: 567. 
VIAJE al prohibido y misterioso Ti-

bet: 567. 
VIANNA, Helio : 582. 
VIAROOT, Luit: 509 y 512. 
VICENOT, Ives: 168, 
VICÉNS CARRIÓ, Jaime : 35 y 317. 
VICÉNS DE I..ALLAVE, Juan: 35. 
V!CÉNS VIVES, Jaime: 141, 495, 502, 

509, 524, S46 , 562, 567, 569, 573 
y 597. 

V1cENT, Geotge E.: 53. 
VJCENTA AllNAL, J.: 430. 
VICENTE Gu., 472. 
VICENTE Y CARAVANTES, José: 187. 
VICENTE f'ERRER, San: 88 y 636. 
VICEN"ra GEi.LA, Agusttn: 223 y 319. 
VICENTE PAÚL, San; 636 y 637. 
VfcroR PA1lBD, L. : 320. 
VICTORIA, El duque de la: 567. 
VICTORY, Antonio: 428. 
V1m NAJl!llA, Fernando : 131. 
VU>i\L, Manuel : 543. 
Vm.u. DE LA BLACHE, P. : 548. 
VIOAL Y GUITART, José Maria : 523. 
VID,\L Rooa.fGUEZ, Manuel: 446. 
VIOAL Y SAURA, Ginés: 201. 
VIDAL TUR, Gonz.alo: 270. 
VIDART, Luis: 255 y 543, 
V1ECO TINOCO, Alfonso: 195, 
V1E10 y el Nuevo Mundo, El: 40. 
V!ELVA RAMOS, Ma.tlas: 532. 
VIGNAU, Vicente: 484. 
V1GNOCCHI, Gustavo: 239. 
V1GNY, Alfred de: 438. 
V10ÓN SuERODÍAZ, Jorge : 127, 255, 

507, 597 y 617. 
VILA, Benito : 375. 
V1LA, Francisco : 519. 
VJLA, José Maria : 141 y 172. 
VILA, Senén: 417. 
VILA SELMA, José: 625. 
VILAHUR, Marla Rosa : 84. 
Vn.AOO!IIAT, Domingo : 521. 
VILANOVA, José: 192. 
VILAIUMGA Y CAÑELL\S, Jacinto : 524. 
Yll.ASECA, Salvador : 492. 
VILASECA ALSINA, Josefina: 637. 
Vn..LA ATARDI, barón de : %46. 

- 725 -



VJLJ..ACASTÍN, Fray Antonio: 637. 
VJllAJN, Jean: 419. 
VILLALBA y ESTA,.., Bartolomé de: 

637. 
VlllALBA y RUBIO, Fernando : 548. 
VlllALÓN, Cristóbal de: 637. 
VJLJ..ALONOA, Lorenzo : 591. 
VlllAWN<lA, Miguel: 591. 
VJllAMARTÍN, Francisco: 255 y 374. 
VlllAMIL Y CASTRO, José: 360, 370, 

419 y 492. 
VlllANUEVA, Antolin P.: 400. 
V!llANUEVA, Joaqutn Lorenzo: 637. 
VillANUBVA, Juan : 637. 
V!LLANUEVA y GóMP.z, Miguel: 131 

y 206. , 
VJllANUBVA VADJU.O, Victor: 325. 
V!LLANUEVA VALCÁRCEL, Enrique: 

155. 
VlllAPÚN 8.\NCHA, Mariano : 88. 
VJLJ..AR PALASf, José Luis: 162 y 175. 
VlllAR y ROMERO, José Maria: 174 

y 239. 
VlllAR SALINAS, Jesús: 123. 
VILLARIAS LLANO, José: 383. 
VILLARINO Uu.oA, Ramón : 76. 
Vlu..ARROEL, Gaspar, obispo de Chi-

le: 228. 
ViLLARROYA, Antonio: 568. 
Vil.LEGAS, Eduardo : 178. 
VII.LEGAS, Esteban Manuel de : 432 

y 469. 
VJLLBGAS MARMOLEJO, Pedro de : 413. 
VII.LEMAÍN, Abel F. : 436 y 454. 
VILLEUNDAS POLO, León : 87, 
VJLLBY, Pedro: 119. 
ViLLIÓN, Amado : 555. 
VJNADER, Ramón: 492. 
V1NCBNT, P.: 182. 
VJNCI, Leonll(do de : 419, 573 y 637. 
VINDEL ANouw, Francisco : 21, 32 y 

68. 
ViliiALS Y TORRERO, P. : 61 7. 
VJliiAS MEY, Carmelo, 114, 119, 517 

y 577. 
VJliiAS MEY, José : 185 y 217. 
VrliiAS ÜLIVELLA, Celia: 585. 
VlliiAZA. conde de la : 47. 
V10L,{N SIMORRA, Ramón : 270 y 336. 
VIOLLET, Juan: 80 y 84. 
VJRGA, Pietro: 192. 
VIRGIUO MARÓN, Publio : 290 y 480. 

V1SCA, Carlos: 494. 
Vrro, Franoesco, 162. 
VITORIA: 198, 199, 205, 206, 599 y 

637. 
VJ10RIA BUROOA, Ursino : 192. 
VJTIA, Cino: 239. 
Vm, José : 527. 
VJVANCO, Luis Felipe : 392. 
VIVES, José: 96, 108 y 494. 
VJVJ!S, Juan Luis: 72, 73, 74, 75, 84, 

452 y 637. 
V!VJANJ CONTRERAS, Guillermo: 151 , 

502 y 623. 
VIVIENDAS bonifica bles : 170. 
VIVIENDAS económicas : 327. 
VIVIENDAS protegidas: 170. 
VJU:.AYA por Franco : 253. 
VJU:.AYA. Homenaje a la economía 

de : 181. 
V1ZMANOS, P. F rancisco de B. : 100. 
VOCABULARIO de árabe y marroqui : 

294. 
VOCABULARIO de catalanismos: 287. 
VOCES de hispanidad: 458. 
VOET, L.: 343. 
VOJSIN, Juan : 579. 
Voss, H. : 410. 
VOSSIBR, Kar): 275, 439 y 610. 
VOTSCH, W.: 290. 
Vox. Diccionario general ilustrado de 

la lengua espaftola: 284. 
VUILLEMIN, Jules: 80. 

w 

WAE'JZOLDT, Wilhelm : 332. 
WAOOERL, Kearl Heinrich: 270. 
WAGNER, Ricardo: 436, 637 y 638. 
WAGNBR DB KERTEZ, M. : 398. 
W AKFIEL, H.: 276. 
WALDMANN, Emil: 333. 
WALDO, Dwight : 246. 
WALH, Jean : 72. 
WALSER, Hermann : 558. 
WALSH, William Thomas : 595 y 633. 
WALTER, Otto : 623. 
WALZ, Gustav Adolf: 201. 
'WALLON, Germaine H. : 80. 
WALLON, Henri : 80. 
WALLON, Jean : 74. 
WARLETA, Enrique : 613. 

- 726 -



e 

WAIUIEN, Howard C.: 77. 
WATIEAU: 407. 
WATSON, Foster: 637. 
WEBl!R, Adolf: 162. 
WEBER, A)fred: 13) y 496. 
WEBER, Max: 162. 
WEILL, Georges: 65. 
WEIS, Alberto Maria: 119. 
WEIS, Juan Bta.: 496. 
WEISBACH, Werner: 333. 
WEISE, 0. : 68. 
WENDT, Gerald: 311. 
WENLEY, R. M. : 74. 
WENIWORTH, T.: 536. 
WERTHEIMER, Oskar VOO: 590. 
WEYLER y LóPEZ DEL PULGAR, Vale-

riano, duque de Rubí : 638. 
WHEELER, Josepb : 36. 
WHITROW, G . J.: 300. 
WHITl1.ESEY, .Derwent: 546. 
Wn.DENSTEIN, Georges : 419. 
Wn.x:s, S. S. : 122. 
WILSON, Louis Round : 33. 
WIU.IAM, Francisco Miguel : 93 y 94. 
WILLMANN, Otto : 305. 
WIU.WOLL, Alejandro: 75. 
WINSLOW, Amy: 29. 
WINTHUYSEN, Javier de : 353. 
WIRTH, G.: 627. 
WOERMANN, Karl : 332. 
WOL, H. : 122. 
WOLF, Charlotte: 80. 
WOLP, Martin: 212. 
WoLP, Teodoro : 567. 
WORRINOER, Wilhelm: 339. 
WULF, Maurice de : 74. 
WYOOOZINSKI , W. : )62. 

X 

XANDRI PICH, José : 261 y 557. 
XANDRO, Mauricio : 61. 

y 

¿y tú, mujer? : 316 
Y ABEN, Hilario : 111 y 62 l. 
YANGUAS MESSfA, José, vizconde de 

Santa Clara de Avedillo : 118, 151 , 
184, 201 y 254. 

YÁÑEZ, Ildefonso: 526. 
YÁÑEZ, Juan Vicente: 100. 
YARNO'Z LARROSA, José: 342 y 355. 
YBARRA y BER<JÉ, Javier : 384, 534 y 

567. 
YBOT LEÓN, Antonio: 537 y 543. 
YCIAR, loanes : 638. 
YEARBOOK of lnternational Organiza-

tions: 42. 
YELA UTA.ILLA, Juan F. : 509. 
YEPES, Antonio de: 450. 
YEPES ROSALES, Julio de: 643. 
YESARES BLANCO, Ricardo: 421. 
YNDURAIN, Francisco: 464. 
YOLI, Gabriel: 391. 
YULE, G. Udny: 122. 
YusTE y la Sier{a de Gredos: 865. 

z 

ZABALA Y GALLARDO, Manuel: 35 'i. 
ZABALA Y LERA, Pio: 519 y 577. 
ZABALETA, Rafael : 415. 
ZACHARIAS, Bilis M. : 151. 
ZAHONERO Vrvó, José: 94 y 509. 
ZAL&\, Marcelino : 84. 
ZAMORA LUCAS, Florentino: 1 5 y 25. 
ZAMORA DE USABEL, Bonifacio: 101. 
ZAMORA VICENTE. Alonso : 275 y 468. 
ZANOBINI, Guido: 238 y 239. 
ZANZUCCHI, Marco T .: 206. 
ZAPATA, Luis : 638. 
ZAPATA, Marcos: 519. 
ZAPATERO BALLESTEROS, Emilio: 308. 
ZARAGÜETA BENGOECHEA, Juan: 70, 

74, 111, 141, ISO, 187, 275, 578 
600, 617 y 631. 

ZÁRATE, Hernando: 447. 
ZARCO, Mariano de: 519. 
ZARCO CUEVAS, Julián : 374 y 419. 
ZAVALA, Alfredo: 84. 
ZAVALA, Juan: 139. 
ZELAYA, Gabriel : 61. 
ZENDEOUI, Guillermo de : 61. 
ZEPEDA·HENRfQUEZ, Eduardo: 449. 
ZEROLO, E.: 285. 
ZNANIECKE, Florián : 1 19. 
ZoLA, Emilio: 638. 
Zour, Eugenio : 100. 
ZoRRILLA, José : 4SS, 469 y 638. 

- 727 ~ 



ZoRRILLA DoRRONSORO, An¡el: 119. 
ZoRRILLA DE SAN MARTÍN, JWUI : 638. 
ZUAZO Y PALACIOS, Julián: 492. 
ZUAZO UOALDE, Sccundino : 3.,5 y 

407. 
ZuBE,l..OfA INDA, Néstor : 141. 
ZUBIAURRE, Valentín de: 419. 
ZUBILLAGA, Félix: 95. 
ZUBIRI, Xavier: 72 y 75. 
ZUBIZARRETA ARRILLAGA, Benito : 285. 

ZULOAGA, Ignacio : 406, 413 y 638. 
ZUMALACÁRREGUI, Tomá11 de : 638. 
ZUMALACÁRREGUI y PRAT, Joaé Ma• 

tlas : 122. 
ZÚÑIGA, Neptali : 554. 
ZúÑJGA SANCHO-CEllRUOO, Toribio : 

53. 
ZURRARÁN, Francisco : 407, 408, 409, 

415 y 638. 
ZWEIG, Stefan : 436 y 613. 

- 728 -

e 

e 



e 

INDICE DE MATERIAS 

Págs. 

OBRAS Gl!NE:RALES .. • • .. • .. • .. .. • • .. .. • .. • .. • • • • .. • .. • • • • • .. • .. 7 

Ciencia e Inveali¡ación . Civilización. Cultura . .. ... ... 7 
Bibliografia. CatAlogos .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . • .. 9 

Bibliografia de temas especiales ... ... ... .. . ... ... ... 16 
Catálogos. Manuscritos .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . 21 
Bibliograf la de revistas .. . .. . .. . . .. . .. .. . .. . . .. .. . . .. 23 
Orientación bibliográfica . .. . .. .. . . .. .. . .. . .. . .. . 2S 

Biblioteconomia. Organi:zación y Personal : Formación .. . .. . 26 
Clasificación. Instrucciones .. . ... ... . .. ... ... ... .. . .. . 33 
Conservación de libros . . . .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. .. . .. . 3S 
Bibliotecas. Edificios .. . . .. .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . 36 

Enciclopedias ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 36 
Ensayos. Hispanidad. Biapanoamérica .. . . . . .. . .. . ... .. . 38 
Anuarios. Gulas. Calendarios ... ... .. . ... ... .. . ... ... .. . 40 
Instituciones cientUicas. Academias .. . , .. ... . . . .. . ... ... 42 

Consejo Superior de lnvestipciones Cientificas .. . . .. .. . 48 
Otras Sociedades . .. . .. .. . . .. . . . . . . .. . . . . .. . . . . . .. .. . 49 
Archivos, Bibliotecas y Museos . .. . .. ... S3 

Bibliotecas .. . . .. . . . .. . . . . . .. . .. . .. . .. . .. S4 
Museos ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 56 

Exposiciones. Congresos. Asambleas. Reuniones S7 
Poligrafias ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... S9 
Periodismo . .. .. . .. . .. . .. . . . . . .. .. . . . . .. . . .. .. . 65 
Bibliofilia. Et libro. Ex libris. Libros especialmente notables. In-
cunables ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 66 

FILOSOFÍA ......................................... . 

Sistemas filosóficos .. . .. . . . . .. . .. . . .. .. . .. . . • . .. . .. . 
Metafisica .. . . .. . . . .. . .. . . . . .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . 
Paicologia general. Grafologia .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . 
Lógica .............................................. .. 

- 729 -

69 

69 
7S 
7S 
80 



Págs, 

La Moral. La Etica ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 81 
Estética . .. .. . .. . .. . .. . . .. . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . 85 

RELIGIÓN • .. .. • .. • 87 

Obras generales 87 
La Biblia .. . .. . .. . .. . .. . 89 
Teologla dogmática. Cristologla. Angeles. Santos. Apologética 90 
Teologia práctica. Arte y simbolismo cristiano ... ... ... .. . 94 
Teologla pastoral. Sermones. Cofradias. Sociedades seglares. Obras 
parroquiales .. . ... .. . .. . . .. .. . ... ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. 100 
La Iglesia criatiana. Relaciones diversas de la Iglesia. Gobierno 
eclesiástico. El Vaticano. Concilios. Enclclicas. Liturgia. Sacramen-
tos. Misiones. Asociaciones religiosas .. . ... .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . 101 
Historia de la Iglesia. Vida religiosa. Ordenes religiosas. Perse­
cuciones religi01Jas. Herejlas. Los Padres de la Iglesia. Patrlstica. 104 
Iglesias cristianas y sectas .. . . .. .. . .. . . .. . .. .. . .. . .. . .. . 108 
Religiones no cristianas. Mitologla. Paganismo ... ... ... 109 

CIENCIAS SOCIALES .. • • .. .. • .. • .. . • .. .. • .. . .. • .. • • .. .. • 

Generalidades .. . . .. ... .. . .. . . .. .. . . .. . .. .. . . .. .. . 
Sociología .. . .. . . .. . .. . .. . .. .. . .. . .. . 
Estadística .. . .. . . .. .. . . .. . .. . .. . .. .. . . .. .. . , .. • .. .. , ... 

Generalidades .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . . .. .. . . . . .. .. . .. . 
Ciencia estadlstica ... ... ... .. ........... , ... , .... . 
Demografla. Población .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. .. . . .. 
Estadisticas ................... .. ................. . 
Estadlsticas del extranjero .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . 

Politica .............................. .. ........... .. 
Polltica gene(al. Ciencia polltica .. . .. . 
El Estado. Sociedades y clases sociales ... 
El Estado. La Iglesia .. . .. . . .. .. . .. . .. . 
Polltica interior ... .. . ... ... ... . .. ... . . 

Espafta ............ ... ...... ................. . 
Alemania .................................. .. 
Bolivia .............. . ....................... . 
Colombia ................................... . 
Cuba ... .............. . .......................... . 
Estados Unidos .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. , . .. .. . .. . . .. 
Francia ......................................... . 
Gran Bretaña .. . .. . .. . .. . . . .. . . . .. . .. . .. , ... 
Italia ............................. . 
Japón ........................................ . 

- 730 -

111 

111 
112 
121 
121 
121 
123 
123 
124 
125 
125 
128 
132 
134 
l34 
141 
142 
142 
142 
142 
142 
142 
142 ... 142 



Págs. 

Portugal ... ... ... ... ... 142 
Rusia ... .. . ... ... ... 143 
Santo Domingo ... ... ... 143 

Inmigración y emigración ... 144 
Polltica colonial .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. .. . . .. 144 
Politica internacional ... ... .. . .. . ... ... ... ... ... ... 147 

Polltica internacional de Espafia .. . .. . .. . . .. .. . . . . 152 
Polttica internacional de diversos pai&e11 ... .. . .. . 155 

Economía .. . . .. .. . .. . .. . . .. .. . .. . . . .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . 157 
Generalidades .. . ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 157 
El capital. Doctrinas económicas .. . .. . .. . .. . .. . . .. 257 
Economla internacional ... ... ... ... ... ... ... ... ... 162 
El trabajo y el obrero. Polltica social. Leyes sociales 163 
Economla financiera .. . . .. . .. .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . 168 
Propiedad desde el punto de vista económico .. . . .. 170 
Cooperación y mutualismo .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . 171 
Socialismo y sistemas sociales .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . 1 71 
Hacienda. Presupuestos. Impuestos .. . .. . ... . .. .. . .. . 172 
Aduanas. Protección y libre cambio ... ... ... ... ... ... 175 
Producción de la riqueza ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 176 

Geografla econónica e Historia de la Economla de los di-
versos palses (excepto España) ... ... .. . ... ... ... .• . .. . 176 
Geografla económica de España ... ... ... ... ... ... . .. ... 178 

Distribución, conservación y consumo de la producción. Eco-
nomla social .. . . .. .. . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . .. . . . . . . . . . 182 

Derecho ... . .. ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . ... ... ... .. . ... 183 
Derecho general. Filosofía del Derecho. El Derecho compa­
rado. Teorla y estructura del Derecho. Derecho natural. Derecho 
positivo . .. ... ... .. . ... . .. .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. 183 
Historia del Derecho. Derecho romano .. . . .. .. . . .. 192 
Legislación. Leyes . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. .. . . .. 194 
Derecho colonial .. . . .. .. . . .. .. . .. . .. . . .. .. . 1 97 
Derecho internacional .. . ... ... . .. ... .. . ... ... 198 
Derecho polltico ... ... ... ... ... ... . . ... ... .. 201 
Derecho penal . .. . .. . .. . .. . . . .. . .. . . . . . .. 206 

Régimen penal ... ... ... ... ... ... ... ... 210 
Derecho militar .. . .. . . .. .. . .. . .. . . . . .. . . . . 211 
Derecho civil. .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... 211 

Bienes muebles. Obligaciones. Contratos .. . . .. 215 
Derechos reales. Derecho hipotecario ... 217 
Derecho familiar y hereditario 217 
Propiedad intelectual ... .. . ... .. . 218 

- 731 -



Derecho mercantil .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Derecho maritimo. Derecho aeronáutico . . . . . . . .. 

Organización y procedimientos judiciales .. . .. . . .. 
Derecho canónico . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Derecho admi11istrativo . . . . .. . . . . .. 
Administraci6n pública. Funcionarios . . . . .. . . . . . . . .. 

Organismos oficiales. Ministerios .................... . 
Administración local. Ayuntamientos . . . . . . . . . . . . . .. 
Administración regional. Provincias . . . . . . . . . . . . . .. 

Arte y ciencia militar . . . . . . . . . .. . . .. ... .. . ... . . . . .. 
Previsi6n y ayuda social. Beneficencia. Seguros socia/es 

Asociaciones. Sociedades secretas . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Comercio. Transportes ................................... . 
Etnologla. Costumbres. Usos. Femiriismo ................. . 

FILOLOGÍA. LINGÜfSTICA ••. 

Cuestiones generales. Lenguas universales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Dtccionarios técnicos. (Los diccionarios de materias determinadas. 
Véanse en sus respectivas materias) ... . . . . ................ . 
Gramáticas. Diccionarios . .. ... . . . ... . . . . . . . .. . . . . .. 

Lengua inglesa ....................... . ...... ..... . 
Lenguas germánicas . .. . .. . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . .. . 

Alemán ................................ . 
Holandés ................................... . 

Lengua francesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. 
Lengua italiana . .. . . . .. . .. . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Lengua rumana . . . .. , .. . .. . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . .. 
Lengua espaflola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 

Lenguas regionales hispánicas. Dialectos . . . . . . , .. 
Lengua portuguesa .. . . . . . . . . . . .. . .. .. . . . . . .. 
Filo logia latina .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. .. . . . . . .. . .. 
Filologia griega . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. .. . . . . . . . . .. 
Lenguas eslavas y bálticas ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Ruso, polaco, checo, búlgaro . .. . . . . . . . . . . . . • .. 
Lenguas semíticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Hebreo ...................................... . 
Lenguas orientales .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 

Hindú ................................ . 
Lengua árabe y otras de Africa . . . . . . . .. 
Lenguas aislantes y aglutinantes . . . . . . . . . . .. 

Chino, finland6s . . . . . . . . . . . . .. . . .. .. . . .. 
Paleografia ................................... . 

- 732 -

Págs. 

220 
224 
224 
227 
231 
241 • 247 
251 
253 
253 
257 
262 
263 
265 

271 

271 

274 
275 
275 
277 
277 
278 
278 
279 
280 
280 
285 
w 
287 
290 
291 
291 
292 
292 
293 
293 
293 
294 
294 
295 



Págs. 

Cll!NCIAS PURAS .. , .. , .. • , .. .. . .. . .. , 297 
Obras generales. Historia natural ... 297 
Matemáticas ... ... ... ... ... ... .•. ... ... 298 
Astronomla. Geodesia. Topografía .. . .. . .. . ... ... .. . 299 
Flsica . . . . .. .. . .. . . .. .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . 900 
Qulmica .. . .. . .. , .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 300 
Geologia. Geofísica. Meteorologia, Oceanografin ... ... 301 
Paleontologia. Ciencias biológicas .. . .. . .. . .. . .. . .. . 303 
Botánica 305 
Zoo logia ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 305 

CIENCIAS APLICADAS ... ... ... 307 
Medicina .. . .. , . .. .. . .. . 307 
Ingenierla .. . .. , .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 309 
Agricultura. Economla forestal. Caza. Pesca .. . . •• .. . .. . .. . .. . 313 
Economla doméstica. Ciencia del hogar ... ... ... ... ... ... ... 315 
Comunicaciones. Correspondencia comercial. Taquigraf!a ... 317 
Industrias del libro. Artes gráficas .. . .. . .. , . .. .. . .. . .. . . .. 317 
Contabilidad ... ... ..• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 319 
Organización y administración de los negocios y empresas .. . 320 
Qulmica industrial : Industria qulmica. Industria de la alimenla· 
ción. Industrias diversas. Oficios varios. Plásticos. Gomas. Indus-
tria textil. Maderas. Metalurgia 323 
Construcción, Edificación .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 327 

BELLAS ARTES ......................................... , ... 329 
Bibliografia .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 329 
Estética. Teorla del arte. Filosofla del arte .. . .. . . .. . .. 330 
Estilos . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 331 
Historia general del arte .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . 331 

Arte antiguo ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... 332 
Edad Media y Moderna (Románico, Gótico, Renacimiento, 
Barroco) ... ... . .. ... ... ... .. , . .. .. . .. . ... .. . .. . 333 
Arte moderno. Modernismo .. . .•. .. . . . . ... .. . .. . 333 

Historia general del arte español ... ... .. . 334 
Historia general del arte hispanoamericano . .. .. . 336 
Historia general del arte. Europa ... ... .. . ... ... 337 
Arte oriental y árabe .. . ... ... . .. .. . .. . .. . 338 

Museos. Colecciones de arte y de arqueo logia . .. 339 
Iconografla. Iconologla ... .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. 343 
Exposiciones .. . . .. . .. .. . .. . .. . . . . .. . .. . . .. .. . . .. 344 
Otras cuestiones de arte. Protección pública de las Bellas Artes. 
Congresos .. . .. , .. . .. . .. . . .. .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . 349 

- 733 



P/,¡s. 

Urbanización. Distritos rurales. Arquitectura de iardines 350 
Arquitectura ... ... ... .. . ... .. . .. . ... .. . .. . .. . ... ... 353 

Arte monumental. España (Guias turisticas y descrip-
ciones de poblaciones y de sus obras de arte) .. . . .. 357 
Arte monumental. Paises varios ... ... .. . .. . . .. .. . 38S 

Escultura. NumismUica .. . ... .. . ... .. . . .. ... .. . .. . ... .. . 387 
Cerámica .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . 392 
Numismática. Sigilo gr afia .. . .. . .. . .. . ... ... .. . . . . . .. ... 395 
Artes del metal .. . .. . ... .. . .. . . .. . .. ... . .. .. . . .. .. . 397 
Orfebreria . .. . .. . .. . .. ... . .. .. . .. . ... .•. .. . ... 397 

Dibujo artistico. Oficios artlsticos. Artes industriales .. . . .. 398 
Artes industriales . .. .. . .. . . . . .. . .. . .. • .. . .. . .. . . .. .. . 399 
Decoración. Ornamentación ... ... ... ... ... ... ... ... 401 
Tejidos. Tapices. Cueros ... ... ... ... ... ... ... ... ... 401 
Vidrio. Cristal. Marfil .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 403 
Muebles artlsticos ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 404 

Arte de la pintura ... ... . .. ... .. . ... .. . .. . . .. .. . ... 405 

Grabado. Estampas. Ilustraciones .. . .. . . .. .. . .. . .. . 420 
Fotografla. Cinematografla ... . .. .. . .. . ... .. . .. . .. . 421 
Música ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 423 
Recreos. Juegos. Deportes 428 

Teatro ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 428 

LITERATIJRA • .. .. . • .. • .. • .. 431 

Obras generales. Historia de la Literatura. Técnica y critica lite-
raria ... ... ... ... ... ... 431 
Literatura de diversos palses .. . . .. .. . .. . . .. • .. .. . .. . .. . .. . 436 

Literatura alemana ... ... .. . ... .. . ... . .. .. . .. . .. . ... . .. 436 
Historia y critica literaria alemana .. . ... . .. .. . .. . ... .. . 436 

Literatura francesa .. . .. . .. . .. . . .. .. . ... .. . .. . .. . .. .. . 437 
Historia y critica literaria francesa .. . .. . ... .. . . .. ... .. . 437 

Literatura italiana .. . ... .. . .. . .. . ... .. . .. . .. . .. . .. . . .. 439 
Historia y critica literaria italiana .. . .. . . .. . .. .. . . .. 438 

Literatura bílltica, eslava, indoeuropea, sánscrita .. . . .. ... .. . 440 
Historia y crítica literaria báltica, eslava, indoeuropea y 
sánscrita .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. .. . 440 

Literatura española e hispanoamericana .. . .. . . . 441 
Historia y critica literaria castellana .. . .. . .. . 440 
Obras generales. Colecciones . . . . . . . . . 446 
Ensayos. Discursos ... ... ... ... ... ... ... ... 455 
Literatura didáctica . .. .. . . .. .. . .. . . .. . .. .. . 458 
Epistolario .. . .. . . .. .. . . .. . .. .. . . .. . .. .. . .. . 459 
Sátiras en prosa. Escritos de humorismo ... .. . ... .. . ... 461 

-734 -

•



e 

e 

Págs. 

Miscelánea. Diálogos. Aforismos ... ... ... ... ... 461 
Antologias .. . .. . .. . . .. . .. .. . .. . . .. . .. .. . .. . .. . 462 
Poesia ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 464 
Teatro ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 469 
Novela. Narración ... .. . 473 

Literatura portuguesa . .. . .. .. . .. . . .. . . . . .. .. . .. . 
Literatura latina .. . .. . . . . . .. . . . . .. .. . .. . 
Literatura griega . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 
Literatura {trabe y hebrea 

HISTORIA ........... . 

478 
479 
480 
481 

483 

Ciencias auxiliares. Afchivologla. Documentos 483 
Arqueo logia .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 489 

Obras generales. Filosofía de la Historia . . . . . . . . . 492 
Historia general y de la cultura universal .. . . .. .. . 494 

Prehistoria .. . .. . . .. .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . 496 
Historia antigua . .. . . . . .. .. . . .. .. . .. . . .. .. . 496 
Edad Media . .. .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . 498 
Edad Moderna . .. .. . .. . . .. . .. .. . . .. 499 

Historia de Europa . .. . .. . .. .. . . .. 502 
Historia de España .. . .. . . .. .. . 504 

Bibliografia. Obras generales .. . .. . 504 
Prehistoria y Edad Antigua . .. .. . .. . .. . 509 
Edad Media ... .. . . .. .. . .. . .. . ... .. . . .. 510 
Edad Moderna~... ... ... ... ... ... ... ... SU 
Edad Contemporanea ... ... ... ... ... ... 517 

Guerra de la Independencia (1!!0!!-1814) 520 
Tradicionalismo. Guerra C•ta . .. .. . . .. .. . 520 
Guerra de liberación (1936-~) . .. ... ... ... 521 
Historias locales y asuntos particulares (Ordena-
do por provincias) ... ... ... ... 522 

Historia de Africa . .. .. . .. . . .. . .. .. . . .. . .. .. . 534 
Historia de América del Norte ... ... ... .. . .. . 536 
Historia de Hispanoamérica .. . .. . . .. . .. .. . .. . 536 
Historia de Asia . .. .. . .. . . .. . .. 544 

GEOORAPÍA • .. .. • • .. . .. .. • .. • .. . .. . . .. • .. 545 

Historia de la Geografia. Monograflas. Memorias . . . . . . 545 
Geopolitica .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . . . . . . . . .. .. . . .. . .. . .. .. . 546 
Geografia universal y general .. . .. . .. . . .. .. . ... . .. . .. .. . 547 

Africa ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 549 
América .. . .. . . .. . " ... ... . .. . .. .. . .. . . .. . .. . .. .. . .. . .. . 552 

- 735 -



Pdp. 

Asia ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 554 
Oceania ... ... ... .. . ... . .. .. . .. . ... ... ... ... . .. 555 
Europa ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 556 

Espafla . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 558 
Viajes. Geografía histórica . .. . . . . . . .. . . . . .. . . .. 562 
Atlas. Mapa. Planos .. . . . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . 568 

BIOGRAFÍAS. HERÁLDICA ... ... ... ••• ... ... ... ... 569 

Biografias conjuntas de dos o más personajes 569 
Biografias (Orden alfabético de biografiados) . .. . . . .. . 572 
Genealogia. Heráldica .. . ... , . . . . . . . . .. . . .. .. . ... . .. .. . 639 

INDICE ALf'ABÉTICO ............... , ..... , .. .. . • .. ••• .. • • .. 645 

- 736 -




	CATÁLOGO DE LA BIBLIOTECA
	CRÉDITOS
	OBRAS GENERALES
	FILOSOFIA
	RELIGION
	CIENCIAS SOCIALES
	ESTADISTICA
	POLITICA
	ECONOMIA POLITICA
	PRODUCCION DE LA RIQUEZA
	DERECHO
	ADMINISTRACION PUBLICA FUNCIONARIOS
	COMERCIO. TRANSPORTES
	FILOLOGIA. LINGÜISTICA
	CIENCIAS PURAS
	CIENCIAS APLICADAS
	BELLAS ARTES
	LITERATURA
	HISTORIA
	GEOGRAFIA
	BIOGRAFIAS. HERALDICA
	INDICE ALFABETICO
	INDICE DE MATERIAS



